
Vyhlašování a fungování CHKO 
v souvislostech

Antonín Krása



Úvod – co by mělo být obsahem

 systém územní ochrany přírody
 vyhlašování CHKO v souvislostech

 co různá CHKO chrání
 příroda nebo politika
 jak CHKO funguje
 na co je třeba před vyhlášením myslet
 důležitost vyjednávání

 CHKO Moravský kras
 vznik CHKO
 jak a proč území chráníme
 čím je území významné
 s čím jsme se zabývali u nás
 příklady z naší praxe



Druhová vs. územní ochrana



Systém zvláštní územní ochrany

 maloplošná ZCHÚ
 přírodní památky (PP)
 národní přírodní 

památky (NPP)
 přírodní rezervace (PR)
 národní přírodní 

rezervace (NPR)
 uvnitř i vně CHKO

 velkoplošná ZCHÚ
 4 národní parky
 24 (+2) CHKO
 vnitřní zonace



Systém zvláštní územní ochrany

 přísná územní ochrana
 4 národní parky 
 národní přírodní rezervace (NPR)
 důraz na divočinu
 ochrana procesů a spíše bezzásahovost
 samostatné Správy národních parků 
 větší konflikty i v rámci ochrany přírody

 méně přísná územní ochrana
 24 CHKO (a 2 další jako ochranná pásma)
 maloplošné: PP, NPP, PR
 ochrana přírody a kulturní krajiny
 aktivní zásahy ve prospěch společenstev   

a druhů
 AOPK ČR (Správy CHKO)



Systém zvláštní územní ochrany

 co tedy chrání běžné CHKO
 rostlinná společenstva – lesy, trávníky apod.
 vybrané druhy rostlin i živočichů
 fenomény neživé přírody – např. jeskyně
 kulturní krajinu – historické objekty (stavby a celé vsi na Kokořínsku) nebo 

krajinu vytvořenou člověkem (kulturní louky v Bílých Karpatech nebo vojenská 
cvičiště v Brdech)

 výhody CHKO proti národním parkům
 snadnější skloubení aktivní péče s bezzásahovostí (na různých místech)

 a naopak nevýhody CHKO proti národním parkům
 Správa CHKO není vlastníkem státních lesů (zatímco v NP jím správa NP je)
 prosazení a provedení různých zásahů a péče je tak někdy v CHKO těžší



Co se v CHKO řeší

 výkon státní správy na úseku ochrany přírody a krajiny 
 výjimky ze zákazů, odborná stanoviska, souhlasy apod.
 stavby, výzkum, druhová ochrana, závody, natáčení pohádek, drony…

 péče o cenné biotopy a druhy (management) 
 pastva, sečení, výřezy nežádoucích dřevin, výsadba, oplocování, obnova 

tůní, uzávěry jeskyní, odlov nepůvodních ryb…

 výkup pozemků a péče o ně 
 usměrnění zemědělství a lesnictví
 ale také ochrana podzemí

 náhrada újmy za omezení z důvodu ochrany přírody
 platba vlastníkům za to, že mají vyšší náklady a nižší zisky

 spolupráce s veřejností, zejména s obcemi a vlastníky
 výpomoc samosprávě apod., péče o cizí pozemky, dotace



Proč se CHKO vyhlašují – co chrání?

 horské oblasti
 smrkové lesy
 pestré lesy
 lužní lesy
 krasové oblasti
 rybniční oblasti
 vojenský prostor
 Blaník

 kvalita celkově      
velmi různorodá



Vznik CHKO v ČR – časový kontext

CHKO datum vyhlášení
Český ráj 1. března 1955

Moravský kras 4. července 1956
Šumava 27. prosince 1963

Jizerské hory 8. prosince 1967
Jeseníky 19. června 1969

Orlické hory 28. prosince 1969
Žďárské vrchy 25. května 1970

Český kras 12. dubna 1972
Labské pískovce 27. června 1972

Beskydy 5. března 1973
Slavkovský les 3. května 1974

České středohoří 19. března 1976
Kokořínsko - Máchův kraj 19. března 1976

Lužické hory 19. března 1976
Pálava 19. března 1976

Křivoklátsko 24. listopadu 1978
Třeboňsko 15. listopadu 1979

Bílé Karpaty 3. listopadu 1980
Blaník 29. prosince 1981

Blanský les 8. prosince 1989
Litovelské Pomoraví 29. října 1990

Broumovsko 27. března 1991
Poodří 27. března 1991

Železné hory 27. března 1991
Český les 1. srpna 2005

Brdy 1. ledna 2016

 a také politicko-
společenský
 dobrý a relativně rychlý 

rozjezd
 zlatá 70. léta – vyhlášena 

skoro polovina CHKO
 dovyhlášení řady lokalit 

těsně po revoluci –
vesměs již byly 
nachystané v šuplících

 velmi chudá vlastní 
porevoluční doba

 nekonečné čekání na 
Soutok a nějaké další 
(nejnověji Krušnohoří)



Příroda nebo politika?

 vždy to nejspíš byla více politika a méně ochrana přírody
 na počátku jde vždy o to ukázat, že také my (náš stát) přírodu chráníme, 

pracuje s nejzajímavějšími / nejhodnotnějšími / unikátními lokalitami
 pak přichází na řadu další zajímavé, ale víceméně bezproblémové lokality
 později se vyhlašování dalších území z mnoha důvodů zpomaluje 

(nasycení poptávky x rostoucí kolize a problémy)

 demokracie x diktatura
 demokracie je pomalá a těžkopádná – procesy odpovídají nastaveným 

kritériím, ale vlečou se
 diktatura v tom může být překvapivě efektivní – problémy se smetou ze 

stolu, výrazněji upřednostňuje některé zájmy před jinými



Příroda nebo politika?

 Brdy
 bývalý vojenský prostor
 ochranářsky méně významné
 snadné a rychlé vyhlášení
 dohoda mezi AOPK ČR a MO
 výsledek: CHKO vyhlášena

 Soutok
 druhově velmi bohatá lužní krajina
 ochranářsky nejvýznamnější
 už více než 15 let debat bez jasné 

dohody – odpor LČR
 výsledek: CHKO nevyhlášena



Soutok



Mokřady na Soutoku



Návrh CHKO dávno existuje

 řada zřejmých výhod:
 2 hlavní partneři pro 

jednání v celém území –
LČR a Povodí Moravy

 ochrana většiny 
navrhovaných MZCHÚ 
zajištěna zonací

 MŽP se o vyhlášení pokusilo 
již před 15 lety, ale neuspělo

 AOPK ČR považuje tuto 
variantu za nejekonomičtější a 
pro region nejzajímavější



Začínáme s vyhlašováním…

 přehled důležitých kroků
 sesbírat podklady – ochranářská argumentace: co a proč chceme chránit
 domluvit se s ministerstvem (rozdělení rolí, další postup)
 nachystat dokumentaci: vyhláška, plán péče, cíle ochrany, bližší 

ochranné podmínky, mapy
 zamyslet se nad minulostí – poučit se z jiných lokalit, pokud jde o chyby a 

úspěchy, byť doba i místo jsou jiné…
 ujasnit si, kdo je na naší straně a kdo bude stát proti
 nachystat propagační kampaň a ve vhodný čas ji spustit
 oslovit důležité partnery – vysvětlovat, zdůvodňovat a vyjednávat
 používat běžný a srozumitelný slovník – omezit výčty paragrafů a odkazy 

na direktivy EU, místo toho je třeba mluvit srozumitelně a zaujmout
 a pak doufat a být trpělivý

 je třeba sledovat politickou situaci, protože jsou doby vhodnější a extrémně 
nevhodné…



Čemu věnovat pozornost

 předměty ochrany
 druhy / společenstva / fenomény, kterým je věnována největší pozornost
 hodnotí se aktuální stav a navrhují se cíle – udržení / zlepšení situace
 ideálně deštníkové – překryjí i řadu dalších
 od začátku přemýšlet o možných kolizích

 bližší ochranné podmínky
 stanovují se na základě volby předmětů ochrany
 často lokálně specifické (viz výše)

 plán péče
 rozsáhlý detailní dokument  / návod / kuchařka – co, jak a kde dělat
 má rozborovou a návrhovou část
 opatření lze realizovat, jen pokud jsou v plánu péče
 dělá se zpravidla na 10 let – v čase je tedy možné se poučit



Čemu věnovat pozornost

 s čím se při vyhlašování potýkáme
 různí hráči mají různé zájmy: příroda x kultura x byznys
 různá síla / pozice pasivní ochrany a aktivních opatření / vyhlašování –

OP umí zakazovat, ale aktivně se prosazuje hůře (zákon zakazuje ničit, ale 
přimět někoho, aby aktivně pomohl je mnohem náročnější)

 řada dílčích a přitom důležitých problémů: zonace, zákonná omezení x 
vlastnická práva, běžné hospodaření

 snaha udržet si / získat (pravo)moc – státní organizace
 parciální ekonomické zájmy – soukromé subjekty
 podpásovky, demagogie, lhaní a překrucování…

 důležití hráči
 lesníci, myslivci, zemědělci, vodaři, chalupáři, rybáři, horolezci, 

ornitologové, jeskyňáři, aktivisti, běžní lidé, podnikatelé, obce, politici…



Důležitost vyjednávání



Jak to s hnědáskem začalo…



A kam se to pak posunulo



CHKO Moravský kras

 založení CHKO
 4. července 1956
 Správa = výkonný orgán, ale založena 

až 1.1.1977 (21 let po vyhlášení)
 přehlášení CHKO

 Nařízením vlády od 1. 4. 2019



jeskyně Pustožlebská zazděná v roce objevu (1943) a na počátku 21. stol.

Co se chránilo na začátku

 stanovené podmínky ochrany (zákazy)
 není dovoleno poškozovat jeskyně, závrty, ponory, vývěry, skály
 není dovoleno vysazovat cizokrajné dřeviny 
 nesmí se zalesňovat skalní stepi (provedeno o pár desetiletí dříve)
 chodit je dovoleno jen po značkovaných a veřejných cestách



Přehlášení CHKO Moravský kras

 předměty ochrany po přehlášení v r. 2019

 harmonicky utvářená krasová krajina s typickým krajinným rázem daným 
zejména reliéfem krasových plošin, hlubokých krasových kaňonů (žlebů), 
včetně jejích kulturních a historických složek

 jedinečný soubor povrchových a podzemních krasových jevů ve všech 
fázích jejich vývoje, včetně jeskyní s jejich výplněmi

 historická důlní díla
 specifická společenstva podzemních prostor s výskytem vzácných a 

zvláště chráněných druhů živočichů
 povrchové a podzemní vodní toky, vodní plochy a mokřady s přirozeným 

vodním režimem, přirozenou morfologií, hydrologickými funkcemi a na ně 
vázanou biotou

 přirozená a přírodě blízká lesní a nelesní společenstva s vysokou 
druhovou pestrostí

 předměty ochrany evropsky významné lokality Moravský kras (z 
živočichů přástevník kostivalový, kovařík fialový, vranka obecná a netopýři)



Jeskyně (1 100+)



škrapové pole u Macochy

závrty u Vilémovic

Hřebenáč u Sloupu

ponor - Rudické propadání

vývěr Jedovnického
potoka

Další krasové jevy



Praktická péče o území CHKO

 děláme toho spoustu, ale vše musíme dobře naplánovat



portál jeskyně Kůlna

býček z Býčí skály – halštatské období 
(6. stol. př. n. l.)

zlomky lebky 
neandertálce z doby 
před cca 50 000 lety

rytiny koní na žebru a 
venuše z mamutoviny
(magdalénien, 13 –
11 000 př. n. l.) 
jeskyně Pekárna

Pozůstatky (pra)lidí



Bohatá pravěká fauna



(Pod)zemní bezobratlí

Folsomia candida Brachydesmus superus Trechoblemus micros

Niphargus tatrensis Allolobophora rosea Meta menardi



Panonikum a kontinent

Předvádějící
Poznámky prezentace
Doplnit obrázky a pak vysvětlit



Netopýři (24 / 27 druhů)



Nejdřív je musíme najít



Správně určit



A přitom je nerušit

 netopýry už z úkrytů 
nevytahujeme a 
nebudíme!!!

 ani složité „skupiny“
 pipistrelové (viz výše)
 netopýr Brandtův a 

vousatý

 ani jedince s kroužky
 ty se odečítají při 

odchytu do sítí



A pak dobře spočítat (a nerušit)



Nejvýznamnější zimoviště


Graf1

		2010		2010

		2011		2011

		2012		2012

		2013		2013

		2014		2014

		2015		2015

		2016		2016

		2017		2017

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

		2024		2024



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

počet zimujících netopýrů celkem

1887

1329

1776

1464

2052

1982

2071

2078

2225

2322

2346

2172

2484

2231

2826

2269

2980

1985

3308

2152

3832

2427

3695

2521

3620

2558

3976

2342

4578

2776



Hornek

				mám				ještě																				loni

		Karda		naušky, poukaz na masáž, dřevěné hrníčky				poukázka intimissimo, ještě NĚCO																				poukázka		naušky		3 bonbošky

		mama		spousty bombónů																								poukázka		disk (starší)		2 bonbóny

		tata		basa piv, niva, Atlas obojů				kniha (jedna z nových)? - mám, jen zvážit ano/ne																				1 basa		známky		niva

		Hóna		niva				šneky od Emila?, poukázka Academia?, ještě NĚCO																				kniha		niva		slávky

		Katka		5x čokoláda, kafe				naušky?																				poukázka ikea		kafe		bomboška

		David H.						lego?, lupy s lampou?, nějaká naučná kniha																				lego

		Amálka+Mikuláš

		Danda+D+děti

		K rodiče

								od I		bimbáníčko a vozy

		musím vybrat, co chci já						od Zu		dlouhé snění

		Hlavatá: Dějiny Vietnamu						Kat		jiskra

		Bauer: Války božích bojovníků ???						Han		je-li to ve vzduchu										2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		Boukal: Duch tajgy ???						Paj		možná jednou								Vývěry 1		3		4		4		0		4		3		2		0		0

		Nevěsta z mušle - o Indon						Jar		zadní								Býčí skála				1		4		3		1		1		1		0		4

		Rohatý král - Madagask. Mýty						gale		specialitka								Vývěry 2														2		0		3

						kontrola, zda už mám

						Welsh: Heráci a Špína

						Robbins: Když se z teplých krajů vrátí….

						Kroča: Drak, symbolismus a mytologie

		země		priorita		co vidět		kdy		délka		doprava		proč

		Burgenland a okolí		1		památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		Hu/Rak pomezí s Chorvaty a řadou drobných památek i tratí (i zaniklých), taky potenciál zmijí v Rak u F-H NP

		Slovensko - JZ				památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		blízké a přitom trochu jiné věci

		různé				muzea a památky		i zimní víkend		4 dny				Berlín, Řím…

		Kypr				památky i příroda		zima/jaro/podzim		10 dní		let 1s T

		Srí Lanka		2		památky, lidi, příroda		zima/jaro/podzim		týdny		let 17,5 T

		Albánie		1		památky, lidi, příroda		červen		týdny		auto		jiný Balkán, i Slovani, křesťani, dosud divoké, napojit na Makedonii a Řecko

		Španělsko - sever		2		památky, lidi, příroda		jaro/podzim		dny/týdny				spousta měst, regionální kultury, muzea, příroda

		Peru		1		Incké i jiné památky, příroda		červen		týdny				chce tam i Karda

		Slovensko - Gemer				kostely s ferskama, příroda								unikátní fresky, jeskyně, hrady, železnice

		Egypt				památky i příroda		i zima

		Kuba				příroda a města		i zima				let 22 T		specifický stav po embargu

		Kambodža				památky, lidi, příroda

		Laos				lidi a příroda

		Ekvádor				památky, lidi, příroda								prý víc v klidu než Peru

		Tunisko				všehochuť		jaro				let 5,5 T		asi se tam dá jet v předjaří

		Kréta				památky i příroda		?

		Kanáry				zas další místa		i zima				let 1sT		pohoda, cena

		Gruzie				památky, lidi, příroda

		Maroko				další místa na jihu a za Atlasem								Marakéš

		Guatemala				Mayské památky a příroda

		Indonésie				památky, lidi, příroda								spousta dalších ostrovů

		Nikaragua				příroda								divočina třetího světa

		Etiopie				památky, lidi, příroda								zajímavý a bohatý mix

		Myanmar				památky, lidi, příroda

		Indie				hlavně místa na jihu

		Irán				další místa								přoipomenutí parády

		Sýrie				památky, lidi, příroda								kdysi to všichni chválili

		Benin				hadí kulty

		Mali				památky, lidi, příroda								Dogoni, Timbuktu

		Franc. Guayána				divočina								čím dřív, tím líp

		USA				památky, lidi, příroda								jihozápad

						2017 8.5 1000,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						2018 21.4 500,- Kč						1000		500		4x 200		5x 300		300		2x 300		300

						2019 4.5. 400,- Kč										400		3x 500		500

						           7.4. 200,- Kč										2x 1000		1000

						          20.4. 200,- Kč												5000

						          20.4. 200,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						          21.4. 200,- Kč				počet pokut		1		1		7		10		2		2		1		17

						         21.4. 1000,- Kč				celková výše		1000		500		3200		9000		800		600		300		*

						        21.4. 1000,- Kč

						2020  5.4.  300,- Kč

						            5.4. 300,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						         15.4. 1000,- Kč

						          20.4. 300,- Kč

						          9.6. 5000,- Kč přistávání balónu

						2021

						28.5. 300,- Kč

						1.5. 500,- Kč

						2022

						10.4. 300,- Kč

						30.4. 300,- Kč

						2023

						Duben 300,- Kč





srážky Poho

		2019		559.7		2020		735.3		2021		598.6		2022		465.8		2023		494.5		2024		583.6

		1.1.		2.2		4.1.		0.4		2.1.		0.1		3.1.		0.1		4.1.		1.9		1.1.		1

		2.1.		0.2		8.1.		2		3.1.		1.4		4.1.		3		5.1.		1		2.1.		6.3

		3.1.		0.1		9.1.		0.4		4.1.		1.2		5.1.		0.6		6.1.		0.6		3.1.		1

		4.1.		2.1		18.1.		2.6		5.1.		0.1		6.1.		0.1		8.1.		0.2		4.1.		0.1

		5.1.		1		19.1.		4		6.1.		9.5		9.1.		0.1		9.1.		0.6		6.1.		9.2

		7.1.		0.3		20.1.		0.6		7.1.		0.2		10.1.		0.1		10.1.		0.1		7.1.		3.2

		8.1.		4.7		22.1.		0.1		12.1.		1.9		17.1.		0.9		11.1.		1.9		17.1.		0.3

		9.1.		0.3		28.1.		1.5		13.1.		0.1		20.1.		0.7		12.1.		1.1		18.1.		4.4

		10.1.		0.4		29.1.		0.2		14.1.		0.2		21.1.		0.1		13.1.		1.1		22.1.		9.7

		11.1.		1.8		31.1.		0.3		15.1.		0.6		22.1.		0.7		15.1.		7		23.1.		0.1

		12.1.		0.1		1.2.		0.2		16.1.		0.1		23.1.		0.3		16.1.		0.1		24.1.		1.7

		13.1.		2.4		2.2.		3.1		18.1.		0.1		24.1.		0.1		17.1.		1.7		26.1.		2.3

		14.1.		1.2		3.2.		2.9		19.1.		0.2		27.1.		0.1		18.1.		2.4		31.1.		0.3

		15.1.		0.1		5.2.		0.2		23.1.		0.1		28.1.		0.1		20.1.		0.5		1.2.		0.3

		17.1.		0.1		10.2.		3.2		24.1.		1.4		29.1.		1.7		21.1.		0.2		5.2.		0.1

		23.1.		0.3		11.2.		3.3		26.1.		0.7		30.1.		0.1		22.1.		5		8.2.		2.1

		25.1.		0.5		12.2.		0.2		28.1.		3.6		31.1.		0.5		26.1.		0.2		9.2.		0.2

		26.1.		0.8		14.2.		0.1		29.1.		3.4		1.2.		0.5		30.1.		0.2		10.2.		0.8

		28.1.		13.6		17.2.		0.2		30.1.		0.3		5.2.		0.2		31.1.		0.1		11.2.		1.5

		2.2.		2.6		18.2.		0.4		2.2.		5.9		6.2.		0.1		1.2.		2.4		14.2.		0.1

		3.2.		4.8		19.2.		0.3		3.2.		4.1		7.2.		0.2		3.2.		4.6		15.2.		1.9

		4.2.		0.1		21.2.		0.2		6.2.		3.7		11.2.		0.1		4.2.		0.1		17.2.		1.8

		8.2.		0.1		23.2.		1		7.2.		5		16.2.		0.7		17.2.		0.8		19.2.		1.7

		10.2.		1.9		24.2.		0.7		8.2.		4.7		17.2.		3.1		18.2.		0.1		20.2.		0.1

		11.2.		0.1		26.2.		0.6		10.2.		1.4		18.2.		0.4		19.2.		1.9		22.2.		0.6

		13.2.		0.1		27.2.		0.1		11.2.		0.3		21.2.		0.2		20.2.		0.2		23.2.		9.2

		21.2.		0.4		28.2.		3.2		16.2.		1.1		22.2.		0.7		24.2.		5.8		24.2.		0.3

		22.2.		0.9		1.3.		0.1		17.2.		1.5		23.2.		0.4		25.2.		0.2		27.2.		0.1

		14.3.		1.1		2.3.		12.8		21.2.		0.4		25.2.		0.1		5.3.		1.4		1.3.		1

		15.3.		1.1		3.3.		3		26.2.		2.6		26.2.		0.4		9.3.		0.3		5.3.		0.3

		16.3.		2.3		6.3.		4.3		27.2.		0.9		15.3.		1.8		11.3.		0.2		7.3.		0.3

		18.3.		0.1		10.3.		0.1		4.3.		0.1		16.3.		1.7		14.3.		0.8		8.3.		0.1

		25.3.		0.9		11.3.		0.4		5.3.		11.7		30.3.		0.7		24.3.		1.4		11.3.		13.8

		5.4.		0.5		12.3.		0.1		11.3.		2.3		31.3.		4.3		25.3.		0.3		12.3.		22.1

		6.4.		1.7		13.3.		0.4		12.3.		0.1		1.4.		0.2		28.3.		0.4		13.3.		0.1

		10.4.		0.1		21.3.		0.9		14.3.		0.1		2.4.		0.3		30.3.		3.8		16.3.		0.4

		13.4.		0.3		22.3.		0.1		19.3.		2.1		5.4.		0.2		31.3.		1.6		23.3.		0.1

		14.4.		0.5		31.3.		0.5		20.3.		0.6		7.4.		0.8		1.4.		0.8		24.3.		1.1

		15.4.		0.1		4.4.		0.1		21.3.		0.4		8.4.		4.9		2.4.		2.3		25.3.		0.4

		23.4.		0.7		13.4.		1.7		22.3.		0.1		10.4.		0.2		7.4.		1.3		27.3.		0.1

		29.4.		5		14.4.		0.1		29.3.		0.1		15.4.		2.7		8.4.		8.1		28.3.		1.9

		30.4.		10.3		17.4.		0.1		30.3.		0.1		18.4.		0.1		9.4.		0.1		1.4.		5.4

		1.5.		0.1		19.4.		6		2.4.		0.1		19.4.		4		11.4.		4.8		2.4.		1.7

		3.5.		1.3		29.4.		0.1		3.4.		0.3		22.4.		3		13.4.		5.3		4.4.		0.4

		4.5.		1.1		1.5.		4.1		5.4.		0.2		23.4.		0.3		14.4.		40.1		6.4.		0.1

		5.5.		3.6		2.5.		4.3		6.4.		0.1		24.4.		1		15.4.		0.2		10.4.		0.4

		6.5.		0.1		3.5.		0.2		7.4.		1.4		25.4.		1.3		16.4.		0.1		15.4.		4.1

		9.5.		6.3		4.5.		0.2		8.4.		0.4		5.5.		12.4		17.4.		0.1		16.4.		0.2

		10.5.		0.7		5.5.		2.4		12.4.		6.8		6.5.		0.1		19.4.		3.3		17.4.		0.1

		11.5.		1.4		10.5.		0.3		13.4.		1.5		7.5.		2		24.4.		0.3		19.4.		1.2

		12.5.		8.6		11.5.		0.6		14.4.		0.2		8.5.		0.2		25.4.		2.2		20.4.		1.3

		13.5.		0.1		12.5.		0.3		15.4.		0.1		13.5.		0.3		28.4.		1.5		21.4.		0.1

		14.5.		0.7		13.5.		7		17.4.		0.1		17.5.		10.3		29.4.		4.8		23.4.		1.1

		15.5.		5		14.5.		1.6		18.4.		0.1		20.5.		0.3		2.5.		0.1		24.4.		0.7

		16.5.		1.3		15.5.		11.5		20.4.		0.8		21.5.		1.5		6.5.		4		25.4.		0.1

		17.5.		0.1		17.5.		0.1		21.4.		0.2		24.5.		3.1		12.5.		0.2		3.5.		3.7

		19.5.		9.5		22.5.		0.7		22.4.		1.1		25.5.		28.4		13.5.		0.4		7.5.		12.9

		20.5.		5.1		23.5.		23.8		28.4.		0.1		28.5.		0.1		14.5.		11.4		16.5.		0.5

		22.5.		17.8		24.5.		3.4		29.4.		2.1		29.5.		0.2		15.5.		2.7		17.5.		12

		25.5.		4.1		25.5.		1.7		30.4.		0.3		30.5.		0.1		16.5.		7.3		20.5.		1.9

		26.5.		0.1		26.5.		6.9		2.5.		2.2		1.6.		5.9		17.5.		9.4		21.5.		3.5

		27.5.		5.9		28.5.		0.6		4.5.		0.1		2.6.		0.1		22.5.		0.6		22.5.		0.7

		28.5.		18.9		30.5.		1.5		5.5.		1.1		4.6.		25.7		23.5.		7		24.5.		23.8

		29.5.		1.2		31.5.		2.8		6.5.		0.1		6.6.		8.2		24.5.		0.1		25.5.		4.9

		1.6.		0.1		2.6.		1.1		7.5.		0.3		7.6.		2.2		5.6.		6.2		26.5.		4.9

		2.6.		0.1		3.6.		0.3		8.5.		0.1		8.6.		0.7		6.6.		0.8		29.5.		0.3

		5.6.		0.1		4.6.		0.3		12.5.		0.1		9.6.		0.6		7.6.		1.3		31.5.		18.4

		6.6.		0.2		5.6.		8.4		13.5.		43.3		10.6.		3.2		8.6.		0.7		1.6.		5.4

		7.6.		44.7		7.6.		0.2		14.5.		17.8		13.6.		16.5		9.6.		4.3		2.6.		1.2

		9.6.		0.1		8.6.		0.2		15.5.		0.2		16.6.		5.5		14.6.		0.2		3.6.		46.5

		19.6.		0.9		9.6.		0.2		16.5.		0.7		20.6.		12.5		19.6.		0.1		4.6.		0.1

		20.6.		0.1		10.6.		13		17.5.		6.2		25.6.		11.3		21.6.		0.5		6.6.		10.9

		22.6.		0.9		13.6.		0.2		19.5.		1		28.6.		0.2		23.6.		0.1		7.6.		0.6

		23.6.		49.7		14.6.		40.7		20.5.		0.9		1.7.		5		24.6.		0.1		8.6.		0.1

		1.7.		2.6		16.6.		0.1		21.5.		0.1		2.7.		0.1		28.6.		0.1		9.6.		2.9

		4.7.		0.1		18.6.		38		22.5.		2.4		4.7.		4.6		5.7.		11.8		10.6.		16.8

		7.7.		0.3		19.6.		16.3		23.5.		0.6		5.7.		4.6		6.7.		0.4		12.6.		0.6

		9.7.		0.1		20.6.		15.5		24.5.		1.7		9.7.		0.7		10.7.		4		13.6.		0.1

		10.7.		0.1		21.6.		18.2		25.5.		2.7		11.7.		0.1		12.7.		0.1		15.6.		2.2

		12.7.		11.4		24.6.		4.8		26.5.		0.1		14.7.		1.3		13.7.		8.6		16.6.		7.4

		13.7.		10.2		25.6.		0.1		27.5.		0.6		15.7.		1.2		14.7.		1.6		19.6.		0.1

		14.7.		1.9		26.6.		70		28.5.		0.2		22.7.		0.1		17.7.		1.1		21.6.		0.8

		17.7.		0.1		28.6.		5.2		29.5.		0.1		24.7.		0.4		20.7.		1		22.6.		3

		19.7.		1.8		29.6.		6.5		30.5.		1.4		26.7.		26.4		25.7.		3		28.6.		1.3

		21.7.		0.3		1.7.		0.1		31.5.		1		27.7.		18.7		26.7.		0.2		30.6.		21.3

		30.7.		18.8		2.7.		1.1		1.6.		0.1		29.7.		2.7		27.7.		1.1		1.7.		0.1

		31.7.		17.1		3.7.		0.9		3.6.		0.1		30.7.		5.5		28.7.		0.3		3.7.		0.4

		3.8.		7		6.7.		0.1		5.6.		0.1		1.8.		12.8		29.7.		0.7		7.7.		3

		7.8.		13		8.7.		2		8.6.		0.1		5.8.		4.9		30.7.		3.4		11.7.		0.2

		10.8.		16.1		9.7.		0.1		10.6.		0.1		6.8.		8.3		1.8.		12.1		12.7.		24

		11.8.		0.4		10.7.		1.3		11.6.		3.7		14.8.		0.1		3.8.		1.7		15.7.		0.1

		12.8.		10.3		11.7.		13.2		12.6.		3		18.8.		0.2		4.8.		0.7		17.7.		1.1

		13.8.		10.7		14.7.		0.1		14.6.		0.1		19.8.		1		5.8.		16		24.7.		0.1

		14.8.		1.1		15.7.		3.7		21.6.		0.6		20.8.		3.7		6.8.		29.1		27.7.		0.2

		19.8.		0.1		16.7.		1.5		22.6.		7.9		21.8.		13.3		7.8.		5.8		2.8.		0.8

		20.8.		0.3		17.7.		1.8		23.6.		13.4		22.8.		42.2		9.8.		7.7		4.8.		8.6

		21.8.		0.4		18.7.		16.8		24.6.		15.6		23.8.		5.3		12.8.		0.1		8.8.		29.1

		23.8.		0.1		19.7.		0.1		25.6.		1		26.8.		0.1		13.8.		0.1		17.8.		0.4

		24.8.		5.1		20.7.		23.1		27.6.		0.1		27.8.		11.6		16.8.		0.1		18.8.		12.9

		25.8.		0.2		21.7.		1.5		29.6.		7.7		28.8.		1.8		17.8.		0.3		21.8.		0.1

		26.8.		0.6		24.7.		0.1		30.6.		1		31.8.		0.1		20.8.		0.1		26.8.		0.2

		28.8.		0.1		26.7.		0.1		1.7.		2.2		1.9.		0.5		21.8.		0.1		29.8.		0.1

		30.8.		0		28.7.		2.2		2.7.		0.1		4.9.		3.2		22.8.		1		9.9.		9.6

		2.9.		4.5		1.8.		0.1		6.7.		0.1		6.9.		4.6		24.8.		0.1		10.9.		0.6

		5.9.		0.1		2.8.		0.1		7.7.		0.3		8.9.		1.4		25.8.		0.2		12.9.		12.3

		6.9.		0.2		3.8.		9.3		8.7.		0.1		9.9.		7.8		26.8.		26		13.9.		70.3

		7.9.		27.8		4.8.		14.8		9.7.		9		10.9.		1.1		27.8.		2.4		14.9.		49.8

		8.9.		2.5		5.8.		0.1		11.7.		0.6		11.9.		0.1		28.8.		3.4		15.9.		15.6

		9.9.		15.7		11.8.		2.1		12.7.		5.7		14.9.		4.4		29.8.		17.9		16.9.		7.8

		17.9.		0.4		14.8.		6.7		14.7.		7		15.9.		0.8		30.8.		0.1		17.9.		0.2

		25.9.		0.1		15.8.		1		18.7.		0.9		16.9.		0.1		31.8.		0.1		19.9.		0.1

		27.9.		0.6		18.8.		10.2		25.7.		30.1		17.9.		0.2		1.9.		0.1		24.9.		5

		28.9.		0.2		22.8.		3.9		28.7.		5		18.9.		0.2		3.9.		3.3		27.9.		3.1

		30.9.		0.2		23.8.		1.3		29.7.		0.3		19.9.		1.5		13.9.		9.2

		2.10.		5.2		27.8.		0.1		31.7.		0.1		20.9.		3		14.9.		0.2

		3.10.		0.2		29.8.		8.6		1.8.		18.2		21.9.		0.2		19.9.		3.6

		4.10.		0.5		30.8.		7.3		2.8.		1.9		25.9.		2		20.9.		0.1

		5.10.		4.8		1.9.		22.4		3.8.		0.3		26.9.		0.8		23.9.		0.1

		8.10.		1.4		2.9.		0.1		4.8.		1.7		27.9.		2.9		30.9.		2.7

		9.10.		14.7		6.9.		15.3		5.8.		41.1		28.9.		0.3		3.10.		0.1

		10.10.		0.1		7.9.		0.7		6.8.		3.4		30.9.		0.6		8.10.		0.1

		16.10.		2		10.9.		0.1		8.8.		9		1.10.		0.3		9.10.		1.9

		18.10.		0.2		15.9.		0.1		9.8.		0.3		3.10.		0.3		12.10.		0.2

		28.10.		3.7		18.9.		0.1		10.8.		0.1		7.10.		0.1		14.10.		0.5

		2.11.		0.2		21.9.		0.1		14.8.		0.1		8.10.		0.2		19.10.		0.1

		3.11.		2.4		23.9.		0.6		16.8.		77.1		14.10.		0.2		20.10.		0.1

		5.11.		7.8		24.9.		0.2		17.8.		0.3		15,10,		0.9		22.10.		0.6

		6.11.		0.4		25.9.		13.8		18.8.		0.3		18.10.		3.7		24.10.		0.5

		7.11.		0.5		26.9.		17.6		22.8.		0.7		22.10.		1		26.10.		0.6

		8.11.		0.1		28.9.		13.9		23.5.		6.5		24.10.		4.5		27.10.		14.5

		9.11.		1.2		29.9.		0.2		25.8.		0.1		25.10.		0.1		28.10.		0.2

		12.11.		8.8		30.9.		0.9		26.8.		5.5		28.10.		0.4		31.10.		4.4

		13.11.		6.3		1.10.		0.2		27.8.		3.6		29.10.		0.3		2.11.		0.7

		17.11.		0.2		3.10.		5.6		28.8.		0.3		30.10.		0.3		3.11.		19.7

		18.11.		4.2		4.10.		0.2		29.8.		0.3		31.10.		0.4		5.11.		2.3

		20.11.		1.9		5.10.		0.3		30.8.		1.6		1.11.		0.2		7.11.		0.7

		21.11.		3.3		7.10.		0.2		31.8.		5.3		4.11.		1.1		10.11.		0.5

		26.11.		0.3		11.10.		7.9		8.9.		0.1		7.11.		0.3		13.11.		4

		27.11.		0.7		12.10.		14.9		10.9.		0.1		8.11.		0.1		14.11.		2.9

		28.11.		0.1		13.10.		22.7		11.9.		0.1		11.11.		0.1		15.11.		0.1

		29.11.		0.2		14.10.		13.7		13.9.		0.1		14.11.		0.1		17.11.		0.2

		2.12.		0.7		16.10.		2.9		15.9.		0.1		15.11.		0.2		19.11.		2.8

		3.12.		0.1		17.10.		2.8		16.9.		4.4		16.11.		0.2		20.11.		0.7

		7.12.		1.7		24.10.		3.2		17.9.		2.6		17.11.		0.4		22.11.		0.1

		9.12.		0.6		25.10.		0.1		18.9.		0.9		18.11.		1.9		24.11.		2.4

		12.12.		1		27.10.		0.2		22.9.		3		19.11.		0.4		25.11.		0.7

		13.12.		0.2		28.10.		0.1		24.9.		0.1		20.11.		0.2		26.11.		0.1

		14.12.		1		29.10.		2		27.9.		11		21.11.		0.1		27.11.		0.2

		15.12.		2.5		30.10.		2		28.9.		0.9		22.11.		0.1		28.11.		4.7

		21.12.		31.5		31.10.		0.3		29.9.		0.3		23.11.		1		30.11.		0.3

		22.12.		2.4		1.11.		9.7		30.9.		0.1		24.11.		0.2		1.12.		5.9

		23.12.		4.5		2.11.		1.1		6.10.		15.7		26.11.		1.6		2.12.		7.9

		24.12.		1.6		3.11.		0.1		7.10.		3.8		2.12.		2.4		6.12.		4

		25.12.		0.1		4.11.		9		11.10.		0.1		3.12.		0.1		9.12.		1.8

						12.11.		0.2		12.10.		0.4		4.12.		0.8		10.12.		2.3

						13.11.		0.1		15.10.		0.5		5.12.		1.1		11.12.		2.6

						15.11.		0.8		21.10.		0.6		6.12.		3.5		13.12.		2.6

						16.11.		0.5		1.11.		1.4		9.12.		4		15.12.		0.1

						17.11.		0.1		2.11.		5.9		10.12.		0.1		20.12.		1.9

						19.11.		1.2		3.11.		5.7		12.12.		0.1		21.12.		3.4

						23.11.		1.1		4.11.		1.3		14.12.		1.7		22.12.		7.4

						29.11.		0.2		13.11.		0.3		15.12.		0.1		23.12.		19.2

						2.12.		0.1		18.11.		0.1		16.12.		13.4		24.12.		1.4

						3.12.		7.3		19.11.		0.2		17.12.		0.3		25.12.		0.1

						7.12.		0.5		22.11.		0.1		19.12.		0.2		26.12.		0.1

						9.12.		0.8		26.11.		17.1		20.12.		0.1		27.12.		0.1

						10.12.		2		28.11.		7.9		21.12.		0.5

						11.12.		0.2		29.11.		0.3		22.12.		1

						12.12.		1.5		30.11.		0.7		23.12.		6.5

						19.12.		1.9		1.12.		1.1		24.12.		0.2

						20.12.		1.8		4.12.		2.3		26.12.		0.2

						21.12.		0.2		5.12.		5.6		27.12.		0.5

						22.12.		3		6.12.		2.6		31.12.		0.1

						23.12.		0.9		9.12.		15.2

						24.12.		11.5		10.12.		0.3

						29.12.		2.6		13.12.		0.4

										14.12.		0.1

										15.12.		0.1

										16.12.		0.4

										19.12.		0.1

										20.12.		0.8

										23.12.		1.7

										24.12.		3

										25.12.		3

										28.12.		3.9

										29.12.		1.4

										30.12.		1.5



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



různé

		základ		stav												Mauricius		Kambodža		Lombok IND		Srí Lanka		Vietnam				termín: 10-26. února

		velký baťoh												víza		ne		eVíza / hranice		letiště		eVíza / přílet		eVíza (1/více)

		karimatky												víza cena				37/30 d = 680/840 Kč		$725		50/60 d = 1130/1360 Kč		25/50 d = 570/1130 Kč

		spacák												víza další				asi třeba i Viet

		deky												víza hodnocení				3		2		4		1

		tenisky a sandály												pohoda		1		2		3		2		1

		lžíce a nůž												dopravní obsl.		1		2		3		2		1

		2 dlouhé gatě												nové		ano		ano		ano		ano		ne

		kraťasy												letenka		c19-20T		20 500, Turkish, 36 a31 hod, 2 přestupy, z Vídně				je i Qatar, z Prahy, 21 600, 20 a 30 hod

		trika												odkud				odlet 12, přílet 25/26				odlet 11, zpět 25

		mikiny												délka letu		i 15				ChiAir, 23 500, c25 hod, 2 přestupy, Praha				drahé - od 25, ale spíš 29

		košilky												přestupy		1		Koh Ker - něco jak Angkor		odlet 12, přílet 25

		trencle																Samboor Prei Kuk - starší chrámy		ale jen Dempasar

		ponožky																věznice 21		pak nutný další…

		boratky

		kapesníky

		ručník

		higi												Mauricius

		kapsopás												oblečení

		náhrdel												případné ubytko ÚT Praha		ano

		opalovák												adaptér na zásuvku		ano

		komáří												vzít baterie		ano

		tašky												boty		ano

		kapky a mňamky												čelovku na tužkové		ano

		eura												vzít baterky		ano

		forinty		vyměnit / vybrat tak 50-60T										výměna peněz		ano

		rybičky v konzervě

		kafe

		mandle apod.

		klobásy												název		popis		RP		MZCHÚ		priorita		cena		komentář

		toaleťák												Výřez křovin na 2 světlinách v PR Údolí Říčky		výřez křovin (vesměs and 3 m výšky) na ploše 0,2 ha		RP JM		PR Údolí Říčky		2a		42000*		smlouva; účelem je zvětšení světlin, které už silně zarostly, aby se podpořily vybrané stepní fenomény, např. ještěrka zelená, pro niž je to velmi důležité; jde o tradiční opatření, které se tam ale už delší dobu nedělalo		*potřebuju dostat 42000, rozdíl od teoretického přebytku je 20 399

		chleba

		sýry																20399

		bombóny

		pytlíkové polívky

		magnezka a tonik												náplň práce Klvaňové

		světla												pracovní listy pro jednotlivé lokality

		čelenka a vlajka												námět na žabí konferenci

		pivo												předjednat, co je možné

		kola												terén běžný

		salám												vytyčování výřezů na Lysé hoře

		mysli tyčky												případně příprava žádosti do PPK B / NPO

		nudlovky												úklid bariér

		stan		Poho

		vařič a bomba		Poho

		ešus		Poho

		ledničku		Poho

		židle/lehátko		Poho

		rýč		Poho

		kruh		Poho

		deštník		Poho

		šplíchátko		Poho

		kořalka		Poho

		ovoce zel		Poho

		So how do you feel when it is your fascist contry and your fascist president woted for more 20 years who started big war in Europe, killing old, young and vulnerable people, stealing everything, destroing everything? Do you sometimes thing about that really poor people whos houses were destroyed, who has no heating, gas, water, nothing just because of fucking dictator Putain (from French bitch) wanted their country? Eveyr daay I want womit from what is your country doing so you could also understand trhat we are happy when rusist ocupants are being beated. So it is hard to feel any sorry with anyone from Fasci-rusia. But I have still some hope for few good people who live in your barbarian country, so good luck also for you if you know what is good and what is bad...

						kolik		intenzita

		platby:		nájem

				elektřina

				rozhlas

				televize

				plyn				3,6,9,12



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



program

		datum				program		poslední termín		termínované úkoly		méně prioritní úkoly		náměty		NDOP dodělávky

		po		30/ Sep/				poslat zmrzlého sokola, revize prezentace pro Recetox, klíče do suzuki		kolizní (Beskydy, aktualizace plazích), tůně Ochoz (jednání se starostkou), FKSP (na spoření), pacht Stránská, výkupy (dodělat ty s odhadem, pak i jarní a Zdendův)		rozeslat fotky zvířat a kytek na určení, saproxy mapa do mapomatu, dotaz na pdf verze článků pro ZPK, napsat článek do OP o konferencích, přepsat poznámky ze zajímavých přednášek do tabulky, koupit si Rytíř černého plemene (M. Maklaj), napsat znovu Formánkovi (prsatymuz@seznam.cz), hledat starý chemický ekofilm		pohnout se všemi rozpracovanými věcmi - přepsat všechny staré CO UDĚLAT do počítače a pracovat na nich		chybějící ZOO data (v krasu): podzimní pipouši, blešivec karpatský, modrá mandelinka, netopýři v lesích, vydra (Říčka, Bílá voda), vranka (drobné, detailně Říčka), oboji (jih, Babicko), krtek, plazi (Babicko, střed), motýli a orthoptery (pasené plošky, Křtinské údolí), raci (Říčka, Rud propad), vřetenušky, kudlanky, svižníci, pavouci uvnitř Balcarky, čejky, podplamatky na Soutoku, okáč kostřavový, modrásek bělopásný, přástevníci (Zadní Hády, Habrůvecká, Rudické, Vývěry sever, Bílá Voda a Sloupské), okáči (střed a Býčí), stepníci (Červeňák, Hády), ještěrky na mnoha místech v krasu a taky Rudické propadání (jen staré)

		út		01/ Oct/		11-12:15 přednáška, pak Stránská, Střelice?, Mýdlo (plánování)				info o úsecích pro Bažanta		koupit si knihu: Africká náboženství (Havelka) v Kosmasu		třídit a určit fotky i data na disku (z práce přehráno vše staré z dokumenty, jiné věci ovšem ne), přečíst návod k foťáku a objektivu		témata k řešení: brigádník na aktualizaci kolizních údajů, sečení Stádliska (pabourovec)?, zapsat zmiji z Ochozské

		st		02/ Oct/				PPK (výzva výřezy) a nové tůně Belcredi a ŠLP		volat stavbyvedoucí (kompenzace Josefov), dodělávka smlouvy na sečení u Punkvy (zákres, úprava ceny), bariéry Josefov (úprava projektu, příprava na soutěž: Iveta či Némethová),		kouknout na: http://www.antickysvet.cz/26121n-rimsky-tabor-u-musova-lokalita-hradisko-neboli-burgstall, http://brightside.me/article/we-are-all-stardust-42205/, https://www.youtube.com/watch?v=NYIwoGIpXNI&feature=youtu.be,		průzkumy 2024: ještěrky (kde chybí); monitoring: zelené Říčka a Krumlov, skokani Jedovnice; oboji: Hodo a Střelice, 6764 a půlky, tůně Belcredi a Ochoz; mloci: Vývěry, 21b a 21c Adamov, pod Bílovicema, Říčka nad CHKO; motýli: 6766a, pestrokřídlec, ohniváček, přástevník, na Soutoku; EVL: ???; různé: skaliska u Žďáru, rosničky, zmije, žáby v Amatérce a Macoše, želvy bahenní na Hádku, oboji v lomu Dolní Lhota a tůň Novinky		nálezy k revizi: mety Nová Rasovna a Holštejn; chyby v NDOPu: podplamatky kras, moji ostronosí

		čt		03/ Oct/		vodovod Josefov?, 12:30 ornitoseminář						agáve-aloe: nejlíp podle květu, ale agáve je většinou obří, má placatý listy rovnou ze země a jen po kraji zoubky, aloe mívaj stonek (ale nemusej) a zuby mnohem větší k šířce listu, nejsou obrovský		články, cestovatelské příběhy		co chybí v NDOPu: netopýři z Kateřinské před 2020, motýli, saproxy, ptáci, savci Habrůvecká (implem), čísla měkkýšů z Výpustku

		pá		04/ Oct/		ornitoseminář, bunkr						článek o ekonomických způsobech ochrany pralesů PNG x Honduras		námět na žabí výzkum na PNG (Vojtovi), námět na studie do TAČR (ochrana obojů)		pojmenování fotek: křižák z Chorv: křižáka skalní (Araneus circe)

		so		05/ Oct/		bunkr						do užovčí prezentace doplnit k líhništím jako důvod vytváření i absenci přir míst (nejen klima) a u monitoringu zmínit význam černých plachet a bordelu vůbec pro detekci a monitoring		udělat tabulku / studii obojích lokalit Pohořelicka s kategorizací (a sbírku fotek)		chybějící cestovatelské prezentace: Indie, Thajsko, Krym, Polsko, Řím, Norsko

		ne		06/ Oct/		bunkr						co článek o tragédii boje proti Kolapsu obecních pastvin - jak jsme přestali pást a k čemu to vedlo		možné průzkumy 2021: 6566 (práce)		nálezy ke zvážení vyřazení:

		po		07/ Oct/		8 terénní porada, odpo čov Vavřinec						filmy ke koukání: Equalizer3, Těžký rok (2023), Dokonalý trik, Počátek		sehnat fotky z plesu		z domu přehrány všechny PREZENTACE kromě cestovních

		út		08/ Oct/				vyjasnit jaro s kruhem, finalizace Josefov (projekt do soutěže)				obejít antikvariáty kvůli knihám		svítivé žabky z Thajska: kouknout na Theloderma asperum

		st		09/ Oct/				přihlásit se na konferenci Dněstr		cerdo duby Šatava (oslovit lesníka),		do přednášky o ZP (pro UPOL) dát i vyřazené kandidáty - želvu, a proč byli vyřazeni		vypálit fotky z INDO (chybí kamera filmky), určení INDO scinků, stáhnout filmy Stud, Klip, The Kinky Ladies of Bourbon Street, Heil

		čt		10/ Oct/				zvážit schůzku k rybníkům i rakům (OL i Vysočany)				hledat německá jména slepýše pomocí Digitaler Wenker-Atlas		udělat web - možnost kontaktů kvůli přednáškám apod.

		pá		11/ Oct/		výlov Hornek?, Ančina svatba (poslat blahopřání)		koupit Kardě dárek				želvy: zjistit, odkud se k nám v minulosti vozily, prostě středověký obchod - Filda, knihy, archeo nálezy…; pro reintrodukce vybírat lokality s hrůdy (GIS, naturová botanická data, pedologické mapy, optat se na agentuře); podumat o návrhu metodiky průzkumu lokalit: JM10?, Opavsko 5?, Polabí 3?		doplnit všechny konferenční příspěvky a články do životopisu

		so		12/ Oct/		výlov Hornek?		sehnat vrtačku do betonu		hledat fotky nemocných žab a entomohub, oslovit Lískovec a Ostopky kvůli nadchodu, podumat o nákupu foťáku (dle fotek), zkusit Bílá místa diverzity, hledat v záznamech korálice, KAMERA, stáhnout a uložit maily o SLEPÝŠÍCH (Pol?...), dopsat Indi, fotky od Zajdy, oživit Zvíře v akci		doplnit do životopisu: standardy, příprava herpeto ČS, koncepce na ochranu obojů, články a prezentace, OpWall		kouknout na žabí vrstvu od Zdeňka, zkusit proložit významná místa pro obojživelníky s kolizní vrstvou, článek o hot-spotech saproxy biodiverzity (viz mapa)

		ne		13/ Oct/		Hodo a Střelice?		koupit pneumatiky, domluvit s Majklem předání komplu, najít poukaz na masáž, instalace šňůry k lampiččce, úklid pokoje, možná sítě do oken, další				co článek o alternativních červených seznamech, který by hodnotil i vzácnost žabáků? - viz debata s Mašterou, kdy čs nezohledňují hojnost/vzácnost výskytu		shánět knihy: Liščí žena: mýty a legendy sibiřských národů

		po		14/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?				úklid bariér, rozjet přípravu na jarní bariéry (pracovní listy, rozvaha, PPKB/NPO, předjednat, co je možné, námět na žabí konferenci), aktualita o letošních bariérách (impulz pro zájemce),		řešit Hády (Hauck našel pár zvířat i v lese - jaké má doporučení - je třeba měnit plán péče nebo čekat?, přesvědčit kras a Stloukala, hledat podporu-padající stromy, uvědomit si nepřátele, pak zřejmě napsat článek o nemravné Mendelu - újma za Hády a jiné rezervace)		články apod.:

		út		15/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?						u Kuby N ám 120 liber		změny populací obojů a plazů v Česku (také podklad pro ervopský ČS)

		st		16/ Oct/				řešit plynaře?		kouknout na fotky netopýrů od Lenky a oživit učení se v Býčí,		zjistit víc o indické sektě lovců hadů		miáza na skokanech v Litvě

		čt		17/ Oct/				dotaz Vlastíka (guáno Křtiny a Polsko)				zeptat se St. Lhoty na detaily pověsti o drakovi ze zálivu Balikapan - Borneo		o hnědáskovi do Živy - 5 let od krize, co se stalo a povedlo

		pá		18/ Oct/		online konference Dniestr						oslovit Vojtu se žabím výzkumem		ropucha zelená v jeskyni u Ostřihomi a také v lese za BP + turecké hory

		so		19/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						vyzvednout na UK PNG vzorky		o cerďákovi na lapině jasanolisté v Lednici - je ale ještě třeba potvrdit, že jde fakt o cerďáka

		ne		20/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						pakobylky: Sceptrophasma hispidula a Peruphasma schultei		o modrých ocáscích napříč světem a vodních ještěrkách (dle Moravce)

		po		21/ Oct/								Přesto na rybí maso nebyly zavedeny po celou válku potravinové lístky. A pokud byly ryby někde k dostání, byla k nim povinnost zakoupit si i želvy, které se do protektorátu dovážely. Lidi si je ale nechtěli vařit, tak si z nich raději udělali domácí mazlíčky. 

Blanka Kovaříková, Právo		s autory Přemluv bábu

		út		22/ Oct/				plán Filipíny (Tuč)		domluvit změnu sečení kvůli pestrošům (náspy Povodí, Drnholecký),				o využití krajiny k rekreaci okolo Poho: ohně, myslivci, rybáři, skládka a perníkáři…

		st		23/ Oct/										o tom, že si komunisti taky mysleli, že je to na věky, ale spletli se.. Dneska se pletou jiní

		čt		24/ Oct/				články (tůně Krumlovák+Hodo, cestovní Mauric, mločíci Cusuca, o estetice hadů, myáze skokanů), slepýší emaily (Skot, Rum), domluvit se SAS fotky z Ozory						článek o estetice (hadů), přičemž odkaz na Mysl v jeskyni, kde tvrdí, že se estetické cítění vyvinulo teprve po namalování prvního obrazu a není uloženo v genech; odborný i do Vesmíru

		pá		25/ Oct/		netopýří noc Smoleň								dodělat článek o AUS scincích do Živy

		so		26/ Oct/		netopýří noc Smoleň								o šílenosti státní OP: omezení v OPŽP, takže nejde nic dělat, ani když jsme se už domluvili s lesočechy

		ne		27/ Oct/										o Dabře - cestovatelský

		po		28/ Oct/										koncept článku o Dabře - srovnání komunit PAP/PNG, do Vesmíru?

		út		29/ Oct/										dopsat PNG cestopis a pak makat na vydání (sponzoring?)

		st		30/ Oct/		Ramsar Jizerky								o CITES a krokodýlech v Dabře

		čt		31/ Oct/		Ramsar Jizerky? / mediální školení?								o podivné revoluci v revolucích (bouří se staří zatímco servilní mládež drží basu s mocí)

		pá		01/ Nov/		mediální školení?, Skalák s děckama								o absurditě ochrany přírody dle LP: rady co vše po sobě uklízet x realita

		so		02/ Nov/		Skalák s děckama								mandelinková apokalypsa

		ne		03/ Nov/		Skalák s děckama								žádné lodě na Vltavě a Labi

		po		04/ Nov/										o podivné újmě pro ŠLP na Hádech

		út		05/ Nov/						oživit pestroše se Šmaterou,				o emocích v OP: pomáhají, když je třeba něco chránit (láska k místu), ale vadí, když je třeba radikálnější zásah

		st		06/ Nov/		konference Jeseníky		rozmyslet kino ČT						o negativním vlivu tradiční medicíny a budhismu na vybíjení zvířat

		čt		07/ Nov/		konference Jeseníky								o koncepci na ochranu obojživelníků

		pá		08/ Nov/						kontrola a doplnění údajů o hnízdění sokolů do nálezovky (místo, počty), tlačit Mušku k zápisu vranek 22, přepsat/překreslit Krumlovák?, zápis mloků od pána z wup, čolčí paraziti Krum (18.4.20), revize nálezů ostronosých, kontrola webu (turismus), připomenout se Šimůnkovi (? ze zif s hmyzí přednáškou), doplnit na web seznam maloplošek, domluvit s P.Dedkem návštěvu Lednice (cerďák mimo dub), stromovky Kosteliska (plán), na Ramsar konferenci téma Velké řeky, stromovkové fotky od Nepa, zadat mločí larvy do dotazníku Pešky, přepsat hnědásčí data, poslat fotky anolisů Veseláčovi a pavouků Kristýně?, přepsat do NDOPu nálezy z obo studií 2016, 5.10.65 mrtvý zedníček – peří ze žlebu pod macochou, napsat p. Řídkému (ridkyarup.cas.cz) kvůli hadům z Göbekli tepe, přečíst abstrakt Matuly a Šrámka (coppice)				o tom, zda rozvojovky domýšlí efekty své pomoci na komunity a jejich prostředí - pomůžou sice v první vlně zachránit životy, jenže to povede k pozdějšímu růstu populace a vyčerpání zdrojů - viz pomoc rybářům ČVT v Jižním Sudánu

		so		09/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?

		ne		10/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								projekty:

		po		11/ Nov/										zapsat zajímavé cestovatelské historky

		út		12/ Nov/		Kardiny narozky								studie dle Grima o vlivu přátelství/oblíbenosti na vědeckou úspěšnost (? Jak ovšem jednoduše měřit přátelství? - co počet lidí mimo rodinu s nimiž se člověk 3x, 5x či více krát za rok nepracovně sejde)

		st		13/ Nov/										studie o tom, zda mají pejskaři rádi přírodu (H0: ne, je to kompenzace; jak měřit? Co struktur. dotazník se spoustou biol. příkladů - zvířata, kytky, fenomény, které mohou mít rádi

		čt		14/ Nov/		komunikační školení?, přednáška Hodonín								studie kanibalismus v české tradici (pohádky, nálezy, slovní spojení)

		pá		15/ Nov/										přeložit knihu Bůh není skvělý

		so		16/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								trička zvíře v akci (N: lenochod a kolem něj se míhá svět)

		ne		17/ Nov/										ptačí data a scinci - zpracovat

		po		18/ Nov/				Satanova výstava v DPMK						dloubnout do úřadu v Poho, ať dají nějaké pozemky na vznik mokřadů

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/										jiné:

		čt		21/ Nov/										seznam knih (Vonnegutů) k nákupu

		pá		22/ Nov/										oživit starej hard a stáhnout z něj data

		so		23/ Nov/

		ne		24/ Nov/										PNG věci:

		po		25/ Nov/										udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		út		26/ Nov/										vytáhnout z Václava fotky Papuánců

		st		27/ Nov/										vytáhnout z Pavla video večírku s Papuáncama

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/										věda:

		so		30/ Nov/										ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let

		ne		01/ Dec/										vybrat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database

		po		02/ Dec/										kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		so		07/ Dec/

		ne		08/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/

		so		14/ Dec/

		ne		15/ Dec/

		po		16/ Dec/

		út		17/ Dec/		vánoční večírek

		st		18/ Dec/

		čt		19/ Dec/

		pá		20/ Dec/

		so		21/ Dec/

		ne		22/ Dec/

		po		23/ Dec/		volno

		út		24/ Dec/

		st		25/ Dec/

		čt		26/ Dec/

		pá		27/ Dec/		volno

		so		28/ Dec/

		ne		29/ Dec/

		po		30/ Dec/		volno

		út		31/ Dec/		volno

		st		01/ Jan/

		čt		02/ Jan/						platby: šalinkarta, odpady, pojištění (to asi až květen), stáhnout daňový odpočet (dar UK), slezina Kruh 11-13 či 25-27 duben asi

		pá		03/ Jan/		Filipíny?				plán 25: zimní čolci, mapovat dymnivky v krasu, podražce a hlavně pestrokřídlece na JM, rosničky a mloky 25 duben-květen, taky tůně Smolín

		so		04/ Jan/		Filipíny?

		ne		05/ Jan/		Filipíny?

		po		06/ Jan/		Filipíny?

		út		07/ Jan/		Filipíny?

		st		08/ Jan/		Filipíny?

		čt		09/ Jan/		Filipíny?

		pá		10/ Jan/		Filipíny?

		so		11/ Jan/		Tučňákova svatba

		ne		12/ Jan/		Filipíny?

		po		13/ Jan/		Filipíny?

		út		14/ Jan/		Filipíny?

		st		15/ Jan/		Filipíny?

		čt		16/ Jan/		Filipíny?

		pá		17/ Jan/		Filipíny?

		so		18/ Jan/		Filipíny?

		ne		19/ Jan/		Filipíny?

		po		20/ Jan/		Filipíny?

		út		21/ Jan/		Filipíny?

		st		22/ Jan/		Filipíny?

		čt		23/ Jan/		Filipíny?

		pá		24/ Jan/		Filipíny?

		so		25/ Jan/		Filipíny?

		ne		26/ Jan/		Filipíny?

		po		27/ Jan/		Filipíny?

		út		28/ Jan/

		st		29/ Jan/

		čt		30/ Jan/

		pá		31/ Jan/

		so		01/ Feb/

		ne		02/ Feb/		hory ve Švajcu?

		po		03/ Feb/		hory ve Švajcu?

		út		04/ Feb/		hory ve Švajcu?

		st		05/ Feb/		hory ve Švajcu?

		čt		06/ Feb/		hory ve Švajcu?

		pá		07/ Feb/		hory ve Švajcu?

		so		08/ Feb/		hory ve Švajcu?

		ne		09/ Feb/

		po		10/ Feb/

		út		11/ Feb/

		st		12/ Feb/

		čt		13/ Feb/

		pá		14/ Feb/

		so		15/ Feb/

		ne		16/ Feb/

		po		17/ Feb/

		út		18/ Feb/

		st		19/ Feb/

		čt		20/ Feb/

		pá		21/ Feb/

		so		22/ Feb/

		ne		23/ Feb/

		po		24/ Feb/

		út		25/ Feb/

		st		26/ Feb/

		čt		27/ Feb/

		pá		28/ Feb/

		so		01/ Mar/

		ne		02/ Mar/

		po		03/ Mar/

		út		04/ Mar/		17 promítání Poho (PNG)

		st		05/ Mar/

		čt		06/ Mar/

		pá		07/ Mar/

		so		08/ Mar/

		ne		09/ Mar/

		po		10/ Mar/

		út		11/ Mar/

		st		12/ Mar/

		čt		13/ Mar/

		pá		14/ Mar/

		so		15/ Mar/

		ne		16/ Mar/

		po		17/ Mar/

		út		18/ Mar/

		st		19/ Mar/

		čt		20/ Mar/

		pá		21/ Mar/

		so		22/ Mar/

		ne		23/ Mar/

		po		24/ Mar/

		út		25/ Mar/

		st		26/ Mar/

		čt		27/ Mar/

		pá		28/ Mar/

		so		29/ Mar/

		ne		30/ Mar/

		po		31/ Mar/

		út		01/ Apr/

		st		02/ Apr/

		čt		03/ Apr/

		pá		04/ Apr/

		so		05/ Apr/

		ne		06/ Apr/

		po		07/ Apr/

		út		08/ Apr/

		st		09/ Apr/

		čt		10/ Apr/

		pá		11/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		so		12/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		ne		13/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		po		14/ Apr/

		út		15/ Apr/

		st		16/ Apr/

		čt		17/ Apr/

		pá		18/ Apr/

		so		19/ Apr/

		ne		20/ Apr/

		po		21/ Apr/

		út		22/ Apr/

		st		23/ Apr/

		čt		24/ Apr/

		pá		25/ Apr/

		so		26/ Apr/

		ne		27/ Apr/

		po		28/ Apr/

		út		29/ Apr/

		st		30/ Apr/

		čt		01/ May/

		pá		02/ May/

		so		03/ May/

		ne		04/ May/

		po		05/ May/

		út		06/ May/

		st		07/ May/

		čt		08/ May/

		pá		09/ May/

		so		10/ May/

		ne		11/ May/

		po		12/ May/

		út		13/ May/

		st		14/ May/

		čt		15/ May/

		pá		16/ May/

		so		17/ May/

		ne		18/ May/

		po		19/ May/

		út		20/ May/

		st		21/ May/

		čt		22/ May/

		pá		23/ May/

		so		24/ May/

		ne		25/ May/

		po		26/ May/

		út		27/ May/

		st		28/ May/

		čt		29/ May/

		pá		30/ May/

		so		31/ May/

		ne		01/ Jun/

		po		02/ Jun/

		út		03/ Jun/

		st		04/ Jun/

		čt		05/ Jun/

		pá		06/ Jun/

		so		07/ Jun/

		ne		08/ Jun/

		po		09/ Jun/

		út		10/ Jun/

		st		11/ Jun/

		čt		12/ Jun/

		pá		13/ Jun/

		so		14/ Jun/

		ne		15/ Jun/

		po		16/ Jun/

		út		17/ Jun/

		st		18/ Jun/

		čt		19/ Jun/

		pá		20/ Jun/

		so		21/ Jun/

		ne		22/ Jun/

		po		23/ Jun/

		út		24/ Jun/

		st		25/ Jun/

		čt		26/ Jun/

		pá		27/ Jun/

		so		28/ Jun/

		ne		29/ Jun/

		po		30/ Jun/

		út		01/ Jul/

		st		02/ Jul/

		čt		03/ Jul/

		pá		04/ Jul/

		so		05/ Jul/

		ne		06/ Jul/

		po		07/ Jul/

		út		08/ Jul/

		st		09/ Jul/

		čt		10/ Jul/

		pá		11/ Jul/

		so		12/ Jul/

		ne		13/ Jul/

		po		14/ Jul/

		út		15/ Jul/

		st		16/ Jul/

		čt		17/ Jul/

		pá		18/ Jul/

		so		19/ Jul/

		ne		20/ Jul/

		po		21/ Jul/

		út		22/ Jul/

		st		23/ Jul/

		čt		24/ Jul/

		pá		25/ Jul/		Ozora

		so		26/ Jul/		Ozora

		ne		27/ Jul/		Ozora

		po		28/ Jul/		Ozora

		út		29/ Jul/		Ozora

		st		30/ Jul/		Ozora

		čt		31/ Jul/		Ozora

		pá		01/ Aug/		Ozora

		so		02/ Aug/		Ozora

		ne		03/ Aug/		Ozora

		po		04/ Aug/		Ozora

		út		05/ Aug/

		st		06/ Aug/

		čt		07/ Aug/

		pá		08/ Aug/

		so		09/ Aug/

		ne		10/ Aug/

		po		11/ Aug/

		út		12/ Aug/

		st		13/ Aug/

		čt		14/ Aug/

		pá		15/ Aug/

		so		16/ Aug/

		ne		17/ Aug/

		po		18/ Aug/

		út		19/ Aug/

		st		20/ Aug/

		čt		21/ Aug/

		pá		22/ Aug/

		so		23/ Aug/

		ne		24/ Aug/

		po		25/ Aug/

		út		26/ Aug/

		st		27/ Aug/

		čt		28/ Aug/

		pá		29/ Aug/

		so		30/ Aug/

		ne		31/ Aug/





prac.doba

		den		datum		začátek		konec		počet		+ / -		hod navíc		kolizní		25				-150		-3				00:30				dovolená		14		1 NV		4 SD		2 Peš		vyčerpat: 7 (11)		na vánoce stačí 4

		dříve										12,120		202		25.25		prac. dnů

																-17

		po		01/ Jan/		07:00		15:30		08:00		900		svátek

		út		02/ Jan/		07:00		17:15		09:45		105

		st		03/ Jan/		09:15		16:15		06:30		-90

		čt		04/ Jan/		07:00		16:30		09:00		60				3

		pá		05/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		08/ Jan/		07:30		17:00		09:00		60

		út		09/ Jan/		09:00		16:30		07:00		-60				2

		st		10/ Jan/		08:30		18:00		09:00		60

		čt		11/ Jan/		09:00		17:45		08:15		15

		pá		12/ Jan/		08:00		18:00		09:30		90

		po		15/ Jan/		08:15		17:15		08:30		30

		út		16/ Jan/		06:30		17:00		10:00		150		služebka				140

		st		17/ Jan/		09:00		17:30		08:00						1

		čt		18/ Jan/		09:00		15:00		05:30		-150

		pá		19/ Jan/		09:00		13:30		04:00		-210

		po		22/ Jan/		07:00		18:00		10:30		150

		út		23/ Jan/		08:45		17:00		07:45

		st		24/ Jan/		08:45		16:15		07:00				služebka				84

		čt		25/ Jan/		08:30		17:00		08:00

		pá		26/ Jan/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		po		29/ Jan/		08:30		17:45		08:45		45		služebka				140

		út		30/ Jan/		09:00		15:30		06:00		-120

		st		31/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		čt		01/ Feb/		09:00		17:00		07:30		-30

		pá		02/ Feb/		08:30		18:15		09:15		105		služebka				140

		po		05/ Feb/		06:45		17:45		10:30		180		služebka				140

		út		06/ Feb/		07:30		15:15		07:15		-45				1

		st		07/ Feb/		09:00		17:30		08:00						3

		čt		08/ Feb/		09:00		15:30		06:00		-120				3

		pá		09/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60

		po		12/ Feb/		08:00		17:00		08:30		30

		út		13/ Feb/		09:00		17:30		08:00

		st		14/ Feb/		08:00		17:15		08:45		45				2

		čt		15/ Feb/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		16/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-90

		po		19/ Feb/		08:00		16:30		08:00				služebka		1		140

		út		20/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		st		21/ Feb/		09:00		17:30		08:00						2

		čt		22/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60				1

		pá		23/ Feb/		09:00		18:00		08:30		30				3

		so		24. 2.		07:45		18:45		10:30		150		služebka				140

		ne		25. 2.		08:30		17:00		08:00		30		služebka				140

		po		26/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		út		27/ Feb/		07:30		18:15		10:15		135				1

		st		28/ Feb/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		čt		29/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-60		služebka				276

		pá		01/ Mar/		07:15		17:00		09:15		105		služebka				140

		po		04/ Mar/		07:00		18:00		10:30		150

		út		05/ Mar/		07:45		15:00		06:45		-60

		st		06/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		07/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		08/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		11/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		12/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		13/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		14/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		15/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		18/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		19/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		20/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		21/ Mar/		07:00		15:30		08:00				nv za 24.2.

		pá		22/ Mar/		07:00		19:30		12:00		240		služebka		1

		so		23. 3.		06:30		18:30		11:30		210		služebka

		ne		24. 3.		09:00		12:30		03:00		-300		Pešoutí				352

		po		25/ Mar/		06:45		16:30		09:15		75				1

		út		26/ Mar/		08:00		19:30		11:00		180		služebka		1

		st		27/ Mar/		08:00		18:30		10:00		120		služebka

		čt		28/ Mar/		08:30		16:15		07:15		-15		služebka				420

		pá		29/ Mar/		07:00		15:30		08:00		60		svátek

		ne		31. 3.		08:15		18:15		09:30		30		Pešoutí				140

		po		01/ Apr/		07:30		16:00		08:00				svátek

		út		02/ Apr/		08:00		19:30		11:00		180

		st		03/ Apr/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		čt		04/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105				1

		pá		05/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		ne		7. 4.		08:15		17:15		08:30		60		služebka				140

		po		08/ Apr/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka				140

		út		09/ Apr/		08:30		17:00		08:00						1

		st		10/ Apr/		09:00		16:15		06:45		-75

		čt		11/ Apr/		08:30		18:00		09:00		60		služebka				140

		pá		12/ Apr/		07:00		16:00		08:30		30

		po		15/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		út		16/ Apr/		08:00		17:00		08:30		-30

		st		17/ Apr/		09:00		16:30		07:00		-60

		čt		18/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105

		pá		19/ Apr/		09:00		17:00		07:30		-30				5

		po		22/ Apr/		09:00		18:45		09:15		75				5

		út		23/ Apr/		08:45		17:45		08:30		30				2

		st		24/ Apr/		08:30		17:30		08:30		30				2

		čt		25/ Apr/		09:00		19:45		10:15		135		služebka

		pá		26/ Apr/		07:45		17:00		08:45		75		služebka				280

		ne		28. 4.		09:00		14:00		04:30		-480		Pešoutí				140

		po		29/ Apr/		08:00		14:00		05:30		-150

		út		30/ Apr/		07:00		15:30		08:00				nv za 25.2.

		st		01/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		02/ May/		08:00		16:15		07:45		-15

		pá		03/ May/		08:30		16:00		07:00		-60

		ne		5. 5.		12:00		16:30		04:00		-210		Pešoutí						140		hotově

		po		06/ May/		07:15		17:30		09:45		105

		út		07/ May/		09:00		17:00		07:30		-30

		st		08/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		09/ May/		08:45		18:00		08:45		45		služebka

		pá		10/ May/		08:00		17:00		08:30		30		služebka				280

		po		13/ May/		09:00		19:00		09:30				služebka

		út		14/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		st		15/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		čt		16/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		pá		17/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka						10,7 E		hotově

		po		20/ May/		09:00		18:00		08:30		30

		út		21/ May/		07:30		16:15		08:15		15						140

		st		22/ May/		08:00		22:00		13:30		330		služebka

		čt		23/ May/		09:00		17:00		07:30		-30		služebka				128

		pá		24/ May/		08:30		18:00		09:00		60

		ne		26. 5.		09:45		16:45		06:30		-90		služebka				140

		po		27/ May/		09:00		22:00		12:30		270		služebka

		út		28/ May/		07:30		18:30		10:30		150		služebka				545

		st		29/ May/		09:00		19:00		09:30		90		služebka

		čt		30/ May/		09:00		18:30		09:00		60		služebka						1295		hotově

		pá		31/ May/		07:00		18:30		11:00		180

		po		03/ Jun/		07:15		16:00		08:15		15

		út		04/ Jun/		07:30		15:00		07:00		-60

		st		05/ Jun/		08:00		15:00		06:30		-90		služebka				140

		čt		06/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka

		pá		07/ Jun/		08:30		14:00		05:00		-180		služebka				140

		po		10/ Jun/		08:00		16:00		07:30		-30		služebka

		út		11/ Jun/		08:30		15:00		06:00		-180		služebka

		st		12/ Jun/		07:45		17:15		09:00		60

		čt		13/ Jun/		09:00		17:00		07:30		-90

		pá		14/ Jun/		09:00		16:30		07:00		-60		služebka				140

		po		17/ Jun/		07:45		00:00		15:45		360		služebka				140

		út		18/ Jun/		08:00		15:15		06:45		-75

		st		19/ Jun/		09:00		14:00		04:30		-210

		čt		20/ Jun/		07:00		15:30		08:00				nv za 23.3.

		pá		21/ Jun/		08:45		15:15		06:00		-120		služebka				140

		po		24/ Jun/		07:45		14:00		05:45		-135		služebka

		út		25/ Jun/		08:30		17:00		08:00

		st		26/ Jun/		08:00		16:30		08:00		30		služebka				140

		čt		27/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180

		pá		28/ Jun/		09:00		15:00		05:30		-150

		po		01/ Jul/		08:15		16:00		07:15		-45

		út		02/ Jul/		07:00		16:00		08:30		60		služebka				140

		st		03/ Jul/		08:45		14:30		05:15		-165

		čt		04/ Jul/		09:30		17:30		07:30		-30		služebka

		pá		05/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-90		služebka				280

		po		08/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 7.4.

		út		09/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 26.5.

		st		10/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 5.7.

		čt		11/ Jul/		07:00		15:30		08:00				sick day

		pá		12/ Jul/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		15/ Jul/		07:45		17:00		08:45		60

		út		16/ Jul/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		st		17/ Jul/		08:00		15:30		07:00		-60

		čt		18/ Jul/		09:00		17:00		07:30				služebka				140

		pá		19/ Jul/		08:45		15:45		06:30		-90		služebka				140

		po		22/ Jul/		08:30		16:00		07:00		-60		služebka										většina starších asi proplacena ale zkontrolovat

		út		23/ Jul/		09:00		14:00		04:30		-210		služebka										504

		st		24/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		25/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										768

		pá		26/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-120												1260

		po		29/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										560

		út		30/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										2005

		st		31/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		01/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená										6497		6425		zaplaceno / požadováno

		pá		02/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		05/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		06/ Aug/		08:00		14:00		05:30		-150		služebka

		st		07/ Aug/		09:00		17:30		08:00				služebka				140

		čt		08/ Aug/		08:30		16:15		07:15		-45

		pá		09/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka

		po		12/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		út		13/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30

		st		14/ Aug/		07:30		14:15		06:15		-105		služebka				140

		čt		15/ Aug/		08:15		15:30		06:45		-75		služebka

		pá		16/ Aug/		09:30		17:00		07:00		-60		služebka

		po		19/ Aug/		09:00		17:00		07:30		-30

		út		20/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		st		21/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15

		čt		22/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		23/ Aug/		08:45		17:00		07:45		-15

		po		26/ Aug/		07:30		18:15		10:15		135		služebka

		út		27/ Aug/		08:30		18:15		09:15		60		služebka

		st		28/ Aug/		08:30		17:30		08:30		60		služebka				280

		čt		29/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		30/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		so		31. 8.		16:15		22:15		05:30		-120		služebka				140

		po		02/ Sep/		07:30		18:45		10:45		165		služebka

		út		03/ Sep/		07:30		15:00		07:00		-60		služebka

		st		04/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15		služebka

		čt		05/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		06/ Sep/		08:00		10:00		01:30		-360		služebka				333

		po		09/ Sep/		09:00		19:30		10:00		60		služebka

		út		10/ Sep/		08:30		21:00		12:00		240		služebka

		st		11/ Sep/		09:45		16:00		05:45		-105		služebka

		čt		12/ Sep/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		pá		13/ Sep/		08:00		19:00		10:30		150		služebka				1,657

		po		16/ Sep/		08:00		17:30		09:00		60

		út		17/ Sep/		09:00		14:30		05:00		-180

		st		18/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka				140

		čt		19/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		20/ Sep/		09:00		18:00		08:30		30		služebka

		so		21. 9.		10:00		16:45		06:15		-75		Pešoutí				140

		po		23/ Sep/		06:45		17:30		10:15		135		služebka

		út		24/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15

		st		25/ Sep/		09:00		15:00		05:30		-120

		čt		26/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		27/ Sep/		09:30		17:30		07:30		-135		služebka				140

		po		30/ Sep/		08:00

		út		01/ Oct/

		st		02/ Oct/

		čt		03/ Oct/

		pá		04/ Oct/

		po		07/ Oct/

		út		08/ Oct/

		st		09/ Oct/

		čt		10/ Oct/

		pá		11/ Oct/

		po		14/ Oct/

		út		15/ Oct/

		st		16/ Oct/

		čt		17/ Oct/

		pá		18/ Oct/

		po		21/ Oct/

		út		22/ Oct/

		st		23/ Oct/

		čt		24/ Oct/

		pá		25/ Oct/

		so		26. 10.										Pešoutí

		po		28/ Oct/

		út		29/ Oct/

		st		30/ Oct/

		čt		31/ Oct/

		pá		01/ Nov/

		po		04/ Nov/

		út		05/ Nov/

		st		06/ Nov/

		čt		07/ Nov/

		pá		08/ Nov/

		po		11/ Nov/

		út		12/ Nov/

		st		13/ Nov/

		čt		14/ Nov/

		pá		15/ Nov/

		po		18/ Nov/

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/

		čt		21/ Nov/

		pá		22/ Nov/

		po		25/ Nov/

		út		26/ Nov/

		st		27/ Nov/

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/

		po		02/ Dec/

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/





prachy

		co		plus		mínus		???				celkem		2,886,246				Ču: 1329540007/2700				stavebko: 57288930/7970 (a účet 255498226/0600)								FKSP:		5T u Sásy a 5T u Hel

		úvodní od našich		30,000				leden

		výběr Indie				3,371

		výběr Indie				3,480

		výběr Indie				3,102

		výplata 1/20		23,681				únor

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,000

		šalinkarta				1,370

		výplata 2/20		24,709

		nafta				850		březen

		nákup				206

		výplata 3/20		24,520

		výběr 4/20				9,900

		převod od našich		100,000				duben

		nafta				850

		výplata 4/20		28,665

		nákup				317

		nafta				780		květen

		nákup				551

		nafta				860

		šalinkarta				1,370

		nákup				218

		výplata 5/20		24,965

		nafta				1,050		červen

		nafta				1,010

		výplata 6/20		24,739

		nákup				522

		nákup				270

		nákup				76

		nákup				377

		nafta				1,000

		výběr 7/20				14,900		červenec

		nákup				829

		výplata 7/20		24,803

		nafta				1,300

		pojištění				280

		nákup				268

		vstupné Beckov				243

		nákup				243

		forinty (29000)				2,228

		nafta Slov				1,293		srpen

		výplata 8/20		28,245

		rum				648

		nafta				685

		nákup				143

		vlak				175

		výběr Wroclaw				1244		200		6.22		0.9646302251

		oběd Milič				239		38.5		6.2077922078		0.9665271967

		pivo Milič				87		14		6.2142857143		0.9655172414

		večeře Wisla				104		16.8		6.1904761905		0.9692307692

		hotel Orle				1986		320		6.20625		0.9667673716

		hotel Bastion				987		160		6.16875		0.9726443769

		za zajíce				300

		šalinkarta				1,370

		za ubytko D.V.				710

		nafta				800

		výplata 9/20		27,576

		od našich		150,000

		za Polsko		13,613

		nafta				500

		med				340

		nákup				391

		výplata 10/20		26,741

		nákup				320

		nákup				165

		nafta				1,100

		nákup				293

		nákup				515

		nákup				252

		výplata 11/20		32,904

		knihy				627

		dárek pro Davida				443

		nákup				385		uš 38

		knihy				1,955		uš 98

		nákup				458		uš 46

		nákup				466		uš 47

		od našich		150,000

		nákup				728

		nákup				368

		nákup				335		celk uš 72

		úrok		19

		u-šetřete		38				teprve 7. ledna

		výlata 12/20		25,419

		výběr 1/21				5,900		nová karta

		nákup				79

		u-šetřete		262				teprve 18. ledna

		nafta				920

		od našich		150,000

		dobytí mobilu				200

		výplata 1/21		26,460

		nafta				1,080

		nákup				271

		nafta				610

		nákup				249

		od našich		150,000

		nákup				79

		nákup				302

		výplata 2/21		27,370

		nákup				136

		nafta				1,350

		nákup				111

		za přednášku MU		1,000

		nákup				373

		nafta				770

		výplata 3/21		26,460

		nákup				73

		nafta				750

		nákup				72

		nákup				131

		nákup				407

		nákup				172

		nákup				156

		nákup				60

		nafta				700

		výběr 4/21				15,000

		dálniční známka				1,500

		nákup				378

		nafta				1,050

		nákup				117

		výplata 4/21		32,283

		nafta				671

		certline		5,100

		nákup				172

		nafta				1,150

		nákup				203

		nafta				860

		nákup				77

		nákup				239

		nákup				735

		nafta				1000

		nákup				58

		nákup				91

		nákup				116

		nákup				337

		tv NOE		850

		výplata 5/21		30,273

		ušetřete		22

		nákup				241

		nafta				960

		nafta				611

		nafta				1250

		nákup				125

		nafta				920

		výplata 6/21		32,440

		nákup				216

		výběr 7/21				9,900

		nafta				800

		nákup				295

		nafta				750

		nákup				156

		nákup				538		konec července

		nákup				135

		nákup				180

		nákup				124

		nákup				818

		lístek na Ozoru				2,082				85E

		výběr HU				2,974				40T ft

		výplata 7/21		29,976

		servis auta				10,974

		ušetřete		16

		Rum dálnice				79

		SK dálnice				369

		Bul dálnice				404

		nákup				488

		nafta				1,350

		pojištění				266

		nákup				595

		výběr Bul				5,400				400 L

		výběr Bul				4,051				300 L

		ušetřete		18

		výběr Bul				1,351		konec srpna		100 L

		vyrovnání halířů				3

		nákup				247

		nafta				1,200

		výplata 8/21		29,352

		nafta				1,250

		nákup				58

		nákup				66

		pica				158

		oběd				115

		víno				140

		nafta				1,220		konec září

		jízdenka				156

		nákup				248

		nákup				327

		nákup				95

		od našich		500,000

		nákup				46

		nákup				90

		nákup				384

		výplata 9/21		28,332

		nafta				1,010

		Stodola				25,000

		nákup				277

		křeslo				4,913

		jízdenka				156

		nákup				261

		nákup				191		konec října						1,631,398

		nákup				117

		nákup				279

		nákup				89

		nákup				60

		nafta				800

		jízdenka				156

		výběr 10/21				10,000

		oběd				115

		nákup				266

		nákup				92

		košile				1,999

		výplata 10/21		28,731

		jízdenka				156

		med - příkaz				540

		nákup				188

		nákup				298

		kytka				469

		divadlo				500

		nákup				225

		jízdenka				156

		nákup				285

		nákup				492

		jízdenka				156

		nákup				65

		nákup				169

		konfera				684

		konfera				320		konec listopadu						1,641,455

		nafta				1,350

		nákup				72

		knihy				305

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				314

		jízdenka				156

		výplata 11/21		33,258

		nákup				442

		pro mamu				1,241

		knihy				899

		jízdenka				156

		dárek				1,000

		brýle				850

		nákup				720

		nákup				139

		sýr				71

		sýr				137

		pro mamu				149

		knihy				545

		nákup				164

		jízdenka				156

		nafta				1,060

		nákup				95

		úrok 21		98

		nákup				1,103		konec prosince						1,663,377

		pivko				190

		nákup				93

		jízdenka				156

		nákup				161

		výplata 12/21		33,809

		nákup				93

		nákup				140

		jízdenka				156

		nákup				95

		jízdenka				156

		nákup				191

		nákup				186

		oběd				228

		nákup				198

		oběd				115

		nákup				56

		jízdenka				156		konec ledna						1,694,816

		jízdenka				156

		nákup				233

		nákup				112

		oběd				115

		telefon				200

		jízdenka				156

		nákup				72

		nafta				1,280

		nákup				123

		oběd				259

		nákup				45

		oběd				109

		výplata 1/22		28,786

		nákup				60																				c/20 - 1 den

		nákup				64																měsíční		1370		68.5

		nákup				80																leden		936				kolik jízdenek za 156

		oběd				115																únor		624

		jízdenka				156																březen		1092

		nákup				456																duben

		jízdenka				156

		jízdenka				156																100+101		550		27.5

		nákup				82																2 x 27				54

		jízdenka				156		konec února						1,719,261

		nákup				42

		nákup				72

		hotel				189

		z MU za přednášku		1,000

		nákup				1,075

		nákup				70

		výplata 2/22		28,986

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		oběd				129

		jízdenka				156

		plovák				233

		nákup				123

		nákup				90

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		kino				200

		oboji		70,600

		nákup				178

		jízdenka				156

		nákup				962

		jízdenka				156

		nákup				702

		nákup				448		konec března 22						1,814,243

		nákup				55

		jízdenka				156

		nákup				793

		nafta				1,500

		nákup				485

		letenky Řím				3,560

		jízdenka				156

		nákup				333

		výplata 3/22		28,486

		boty				1,001

		košile				1,399

		gatě				2,599

		oběd				119

		jízdenka				156

		nákup				246

		nákup				598

		nákup				50

		jízdenka				156

		nákup				299

		hospa				150

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,501

		nákup				68

		nafta				1,901

		ubytko-svatba-naši				3,200

		oblek				5,004		konec dubna 22						1,815,745

		plyn bomba				1,439		duben

		výběr na svatbu				25,000		duben

		vrácení za Stodolu		10,000

		nákup				44

		nákup				63

		nafta				1,401

		výběr 500 e				12,894

		výplata 4/22		30,364

		Helence za pivo svat				8,000

		jízdenka				156

		nákup				164

		nafta				1,225

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				82

		oběd				150

		nákup				884		konec května 22						1,804,296

		vlak				319

		nafta				1,200

		výplata 5/22		30,617

		jízdenka				156

		nákup				158

		jízdenka				156

		nákup				55

		nafta				1,001

		nafta				359

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				114

		nákup				43		konec června 22						1,831,041

		jízdenka				156

		oběd				125

		nafta				1,200

		nákup				48

		piza				210

		letenky Norsko				5,046

		auto Norsko				12,894

		výplata 6/22		32,062

		jízdenka				156

		cigára				1,390

		jízdenka				156

		za článek		1,275

		oběd				119

		pojištění				349

		nafta				1,350

		cigára				1,390

		oběd				355

		nákup				55

		pivo Norsko				446		178*2,508

		pivo Norsko				865		345*2,508

		nákup				630

		výběr 200 zl				1,161		i s polatkem c16zl

		poplatky Norsko				2,834		1130*2,508

		nákup				468

		kino				300

		odpady Brno				391		konec července 22						1,832,282

		nákup				36

		nákup				406

		nákup				503

		nákup				698

		nafta				1,400

		výběr 50T for				3,146

		výběr 150 E				3,821

		nákup				29

		nákup				85

		jízdenka				156

		výplata 7/22		30,829

		od Tuč za cíga		2,780

		nafta				450

		jízdenka				156

		nákup				50

		nafta				1,501

		nákup				598		konec srpna						1,852,855

		jízdenka				156

		Helence na Ozoru (2x)				10,000

		nákup				92

		kalhoty				199

		pivo Bělehrad				150

		výběr Bělehrad				1,085		5000 din

		výplata 8/22		28,931

		Rozínkovi za jídlo				400

		jízdenka				156

		nafta				1,000

		jízdenka				156

		nákup				79

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						1,800,000

		úrok 9/22		1,716				konec září 22						68,001		1,801,716

		nákup				110

		nafta				1,600

		nákup				131

		jízdenka				156

		nákup				142

		nákup				130

		výplata 9/22		30,943

		jízdenka				156

		oběd				125

		Přemovi za jurtu				125

		jízdenka				156

		nákup				176

		Mikulov				270

		Mikulov				345

		nákup				422

		nákup				128

		nákup				216

		oběd				119

		oběd				610

		nafta				700

		jízdenka				181

		plyn 21+22				471

		oběd				238

		knihy				298

		nákup				519

		nákup				578

		koncert				1,160

		úrok 10/22		7,154				konec října 22						89,683		1,808,870

		jízdenka				156

		oběd				160

		jízdenka				156

		kniha				164

		nákup				205

		nákup				30

		časák				50

		Tenerife - jízdenka				264		10,5e

		Tenerife - nákup				410		16,28e

		Tenerife - mhd				1,258		50e

		Tenerife - nákup				171		6,78e

		výplata 10/22		35,234

		Tenerife - nákup				205		8,17e

		vlak				351

		Tenerife - jídlo				553		22e

		Tenerife - nákup				107		4,25e

		jízdenka				156

		kytka				619

		Keksovi za T				5,525

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						41,130

		jízdenka				156

		nafta				1,600

		pivo				135

		oběd				165

		nákup				52

		nákup				195

		oběd				125

		úrok 11/22		7,019				konec listopadu 22						70,662		1,857,019

		oběd				120

		bus				104

		oběd				120

		jízdenka				156

		bus				109

		oběd				120

		převod na 2. účet						50,000

		jízdenka				50

		nákup				64

		nákup				165

		knihy				500

		oběd				120

		oběd				120

		nákup				464

		oběd				120

		jízdenka				156

		med				400

		nákup				630

		výplata 11/22		38,329

		jízdenka				156

		nákup				445

		staré stavebko		155,882

		nákup				418

		nákup				418

		nákup				499

		jízdenka				50

		oběd				120

		nákup				200

		převod na 2. účet						160,000

		nafta				900

		dárek - poukazy				1,000

		oběd				120

		kniha				494

		jízdenka				156

		ikea poukaz				500

		oběd				120

		nákup				196

		nákup				293

		moneta				1

		nákup				138

		oběd				180

		oběd				120

		nákup				345

		jízdenka				156

		úrok 2022		112

		úrok 12/22		7,895				konec prosince 22						44,442		2,074,914

		odpady Brno				670

		oběd				120

		nákup				54

		oběd				120

		oběd				120

		šalinkarta				4,750

		oběd				120

		nákup				132

		vratka na šalinkartu		1,425

		jízdenka				156

		výplata 12/22		31,446

		nákup				23

		oběd				120

		oběd				119

		oběd				125

		oběd				250

		převod na 2. účet						50,000

		hvězdárna				360

		oběd				130

		oběd				130

		jízdenka				156

		nákup				429

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				129

		jízdenka				156

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				273

		nákup				221

		úrok 1/23		8,341				konec ledna 23						17,797		2,133,255

		oběd				129

		mobil				200

		oběd				146

		jízdenka				156

		oběd				129

		nákup				179

		byt 2/23				4,585

		nákup				268

		nafta				1,500

		žáby 22/1. část		50,000

		nákup				34

		nákup				53

		vlak				738

		letenky Porto				15,357

		výplata 1/23		31,658

		časák				50

		oběd				130

		nákup				200

		mhd Porto				134

		večeře Porto				2,525		103 E

		něco Porto				325

		oběd				129

		jízdenka				156

		nákup				184

		oběd				135

		oběd				130

		nákup				159

		nákup				298

		pivko				310

		úrok 2/23		7,651				konec února 23						71,116		2,140,905

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				140

		nákup				298

		byt 3/23				4,585

		nákup				56

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				130

		výplata 2/23		31,303

		oběd				129

		převod na 2. účet						40,000

		přednáška Bílovice		2,002

		nákup				93

		žáby 22/2. část		71,780

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						90,000

		nákup				230

		nákup				25

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,300

		nákup				50

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				90

		oběd				129

		oběd				129

		vstupenky Leitnerka				530

		úrok 3/23		8,725				konec března 23						36,456		2,279,630

		oběd				129

		nafta				1,350

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		byt 4/23				4,585

		oběd				129

		lístek Panama				6,180

		výplata 3/23		33,907

		masaryčka		1,000

		oběd				130

		nákup				305

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				129

		od Hel		200

		oběd				129

		jakási st. podpora		276

		oběd				129

		jídlo				134

		nákup				64

		oběd				129

		sauna				100

		oběd				129

		nafta				1,000

		dálniční známka				1,500

		sauna				100

		oběd				135

		nákup				175

		jízdenka				180

		oběd				129

		úrok 4/23		8,795				konec dubna 23						53,994		2,288,389

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				340

		nafta				950

		přeplatek Družba 22		4,187

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				274

		byt 5/23				4,585

		nafta				950

		oběd				129

		výplata 4/23		32,098

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				265

		nákup				598

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				135

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				140

		jízdenka				180

		nákup				118

		pozemková daň 23				123

		oběd				129

		knihy Kosmas				599

		od Hel		200

		oběd				135

		pas				600

		oběd				129

		nákup				149

		jízdenka				180																		karta		měna		hotově		v Kč (mě)		proplaceno

		holinky				780								vyúčtování Rumunsko								dálnice SLO		převod

		oběd				129								51,51 EUR (dál HU, benzín)								dálnice RU		14.83		R				73		71

		nákup				130								1224,58 Lei (ubytko, silnice, benzín)								dálnice HU				E		19.71		480		467

		oběd				220								46780 Ft (ubytko, benzín)								benzín HU		24680		Ft				1,635.50		1,574

		oběd				300								celkem benzín		5148.9						benzín RU				R		130.6		646		624

		nákup				407																benzín RU		273		R				1,346		1,304

		kemp Olšovec				3,296																benzín RU		151.57		R				747		724

		oběd				240																benzín Slo		31.8		E				775		753

		RO dálnice				73		14,83 RON, kurz 4,945														ubytko Orad		144.58		R				715		691

		nákup				450																ubytko Georg				R		340		1,682		1,624

		hotel Oradea				715		144,58 RON														ubytko Dumbra		170		R				838		812

		benzín HU				1,636		24680 Ft, kurz 0,06627														ubytko Budap		22100		Ft				1,460		1,409

		úrok 5/23		9,189				konec května 23						20,127		2,347,578						celkem								10,398		10,053

		nafta				646		za 4,945

		výběr Georgheni				2,473		500 RON za 4,945						130.6370070779

		pití				27

		jídlo				320		za 4,929

		nafta				747		151,57 RON za 4,929

		ubytko Dumbrav				838		170 RON za 4,929

		nafta				1,346		za 4,929

		nafta				775		31,8 E

		hotel HU				1,460		22100 Ft

		byt 6/23				4,585

		oběd				149

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				161

		jízdenka				180

		výplata 5/23		34,781

		oběd				149

		nákup				95

		oběd				135

		oběd				129

		SLO dálnice				286

		HU dálnice				356

		nákup				514

		pití				27

		mýto SRB				114

		mýto SRB				344

		nafta				562

		výběr Skopje				2,056		5T+280 din

		nafta				1,346

		nafta				368

		nákup				188		7,9 E

		jídlo				429		18 E

		jídlo				595		25 E

		jídlo				617		26 E

		jídlo				883		37 E

		nafta				232

		mýto SRB				343

		jídlo				902		38 E

		nafta				1,252

		mýto SRB				146

		oběd				129

		oběd				140

		úrok 6/23		9,020				konec června 23						28,524		2,356,599

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				250

		nákup				597

		nafta				1,312

		byt 7/23				4,585

		nákup				145

		výplata 6/23		31,857

		oběd				149

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				25

		nákup				125

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				104

		oběd				150

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za služebku Rum		18,900

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				193

		nákup				679

		nafta				1,500

		oběd				139

		olej				305

		oběd				129

		nákup				305

		nákup				345

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				316

		nákup				414

		převod na 2. účet						45,000

		oběd				129

		oběd				140

		nafta				180

		nákup				320

		nafta				450

		výběr HU				1,935		30 000 Ft

		úrok 7/23		9,380				konec července 23						17,347		2,410,979

		byt 8/23				4,585

		převod na 2. účet						10,000

		letenka Veru				17,800

		oběd				129

		oběd				135

		výplata 7/23		33,962

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,000

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za článek		1,721				orig. 2025

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				122

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				135

		jízdenka				180

		nákup				181

		oběd				135

		úrok 8/23		9,543				konec srpna 23						37,092		2,410,522

		oběd				129

		nákup				66

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				429

		nákup				1,151

		nafta				1,350

		byt 9/23				4,585

		oběd				129

		nafta				1,000

		nákup				132

		oběd				129

		nákup				161

		výplata 8/23		31,023

		oběd				135

		oběd				260

		oběd				135

		nákup				302

		Hory Bory		6,000

		nákup				188

		od Hel		490

		převod na 2. účet						30,000

		nafta				1,000

		nákup				64

		nákup				102

		oběd				129

		ukr pivko				43

		nákup				163

		boty				999

		nejasný rozdíl				126		neurčeno, nastřádáno možná za dlouhou dobu nebo nějaký chybějící oběd

		úrok 9/23		9,305				konec září 23						31,565		2,449,827

		ukr pivko				41

		ukr pivko				41

		igráček				100

		ukr pivko				112

		oběd				149

		nákup				235

		???				120		???

		oběd				135

		jízdenka				180

		byt 10/23				4,585

		nafta				1,634

		oběd				129

		nákup				221

		nákup				333

		za Ukr z práce		2,202

		Pan nákup				944		39,35 dol

		výplata 9/23		31,175

		festival				1,214		50 dol

		Pan cosi				142		5,85 dol

		Pan cosi				229		9,5 dol

		Pan naušky				905		37,45 dol

		Pan nákup				923		38,22 dol

		Pan jídlo				1,429		60 dol

		převod na 2. účet						20,000

		oběd				129

		nákup				129

		oběd				160

		za Ukr z Nesehnutí		8,600

		za přednášku MU		1,000

		oběd				129

		nákup				448

		oběd				129

		nafta				1,500

		úrok 10/23		9,748				konec října 23						38,118		2,479,574

		oběd				135

		nákup				125

		Vojtovi za PAN				10,000

		jízdenka				180

		nákup				323

		nákup				37

		nákup				137

		nákup				579

		byt 11/23				4,585

		převod na 2. účet						5,000

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				514

		vlak do Vídně				858

		letenka Madeira				10,906

		výplata 10/23		31,340

		nákup				33

		oběd				129

		nákup				177

		auto Mad				3,900

		kytky				315

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						10,000

		od Kexy pro DPMK		2,300

		oběd				135

		nákup				354

		Keksovi za slezinu				380

		kytky				547

		nákup				589

		oběd				135

		oběd				129

		nákup				300

		od Mik - FKSP		9,360

		záloha Mad				2,386

		úrok 11/23		9,499				konec listopadu 23						57,530		2,474,073

		Moniz oběd				528		21 Eur

		Mad nákup				50		2 Eur

		velrybí muzeum				503		20 Eur

		převod na 2. účet						30,000

		vratka za benzín Mad		2,225

		Funch nákup				379		15 Eur

		Santa Cr oběd				1,010		40 Eur

		oběd				129

		byt 12/23				4,585

		za přednášku Olom		1,700

		oběd				135

		nákup				146

		oběd				150

		jízdenka				180

		nákup				333

		nákup				32

		oběd				129

		nafta				1,220

		výplata 11/23		45,576

		oběd				129

		nákup				170

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						50,000

		zásilkovna				99

		oběd				135

		oběd				129

		podzemí Znojmo				130

		nákup				149

		za sýr Dom				465

		nákup				100

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				764

		vánoční				100

		oběd				190

		oběd				129

		nákup				169

		knihy				399

		nákup				627

		dárek Intim				800

		knihy				1,188

		výplata 12/23		31,544

		úrok běžného účtu		3

		úrok 12/23		10,053				konec prosince 23						42,710		2,564,126

		nákup				571

		převod na 2. účet						25,000

		oběd				139

		nákup				101

		oběd				139

		Brno odpady 24				670

		šalinkarta 24				4,750

		oběd				139

		oběd				149

		jízdenka				180

		byt 1/24				4,585

		oběd				149

		nákup				122

		oběd				139

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				139

		oběd				149

		oběd				150

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				103

		oběd				139

		nákup				218

		kytky				565

		nafta				1,500

		vratka za šalinkartu		1,425

		oběd				139

		knihy				332

		letenky Mauricius				38,764

		úrok 1/24		10,168				konec ledna 24						14,645		2,549,294

		oběd				139

		nákup				159

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				135

		mobil				200

		nákup				275

		byt 2/24				4,585

		oběd				139

		nákup				128

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		výplata 1/24		31,252

		nákup				236

		nákup				56

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				256

		oběd				139

		oběd				139

		jízdenka				180

		pivko				65

		nákup				84

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				378

		za článek		318

		oběd				160

		oběd				149

		úrok 2/24		9,469				konec února 24						36,476		2,558,763

		nákup				191

		pivko				236

		dálniční známka 24				1,500

		nafta				1,640

		oběd				149

		byt 3/24				4,585

		od Šárky za výběr		20,000

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				19

		výběr 40 000 MUR				20,285

		výplata 2/24		32,285

		jídlo Maur				468

		jídlo Maur				409

		večeře Maur				558

		večeře Maur				644

		převod na 2. účet						35,000

		výběr 5 000 MUR				2,517

		nákup				112

		nákup				150

		oběd				139

		úrok 3/24		10,222				konec března 24						19,842		2,603,986		úrok 5,5%

		nákup				18

		oběd				120

		oběd				139

		nákup				320

		za žáby 23		79,000

		nafta				1,476

		převod na 2. účet						70,000

		oběd				160

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				333

		byt 4/24				4,585

		hotovost				9,500

		oběd				139

		jízdenka				180

		výplata 3/24		38,105

		oběd				149

		oběd				139

		oběd				150

		nafta				1,501

		oběd				145

		převod na 2. účet						30,000

		oběd				139

		nákup				36

		nákup				53

		oběd				145

		oběd				175

		jízdenka				180

		nákup				208

		kalhoty				349

		oběd				159

		nákup				30

		oběd				139

		nákup				24

		oběd				149

		jízdenka				180

		nákup				226

		úrok 4/24		8,942				konec dubna 24						15,424		2,712,928		úrok 4,75%

		oběd				139

		nákup				346

		oběd				139

		oběd				145

		nafta				1,500

		byt 5/24				4,585

		vratka za byt 23		17,073

		nákup				30

		nákup				122

		oběd				139

		daň z nemovitosti 24				221

		oběd				160

		výplata 4/24		35,588

		za přednášku DPMK		3,188

		oběd				145

		nákup				597

		odměna		7

		převod na 2. účet						40,000

		oběd				139

		nákup				126

		oběd				145

		pivko				55

		pivko				60

		kniha				539

		pivko				55

		oběd				139

		pojištění bytu 24-5				2,208

		podpora Ukr				6,376

		oběd				139

		oběd				270

		jízdenka				180

		úrok 5/24		8,403				konec května 24						12,581		2,761,331		úrok 4,25%

		bonus		12

		nákup				447

		nákup				69

		nákup				168

		nafta				1,400

		oběd				149

		byt 6/24				4,585

		nákup				236

		oběd				139

		nákup				202

		výplata 5/24		34,237

		mapování 4/24		8,415

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				193

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				118

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				147

		oběd				139

		nafta				1,350

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				181

		oběd				145

		nákup				122

		úrok 6/24		8,199				konec června 24						44,147		2,769,530		úrok 4%

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				298

		bonus		9

		stan				1,799

		oběd				159

		Kardě				3,500

		převod na 2. účet						20,000

		byt 7/24				3,638

		oběd				145

		oběd				146

		nákup				541

		nafta				1,220

		mapování 5/24		8,415

		výplata 6/24		33,666

		oběd				139

		nákup				573

		nákup				501

		nákup				126

		oběd				145

		oběd				145

		oběd				145

		kraťasy				399

		nákup				498

		převod na 2. účet						25,000

		nákup				287

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				191

		kraťasy				399

		nákup				1,379

		nákup				109

		oběd				145

		nafta				1,160

		převod na 2. účet						10,000

		kapky				8,000

		mapování 6/24		8,415

		oběd				139

		nákup				1,079

		výběr 50000 forintů				3,360

		úrok 7/24		8,069				konec července 24						28,636		2,812,599		úrok 4%

		byt 8/24				3,638

		Kaře za dárek				400

		oběd				140

		oběd				145

		nákup				30

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		výplata 7/24		37,260

		mapování 7/24		8,415

		nákup				134

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		nákup				30

		oběd				139

		nafta				1,201

		nákup				146

		oběd				185

		oběd				139

		oběd				145

		oběd				160

		jízdenka				180

		za článek užovka		1,912

		oběd				145

		oběd				195

		nákup				30

		nákup				102

		oběd				139

		nákup				373

		nafta				1,250

		úrok 8/24		7,180				konec srpna 24						16,435		2,869,779		úrok 3,5%



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



starý účet

		co		plus		mínus		???				celkem		538,769				Ču: 1329540007/2700						katastr: 13…tona		09052tC		prac: 1666		můj: 6214		opWall: tonakra123				Skype: Tona-K: klasika+T				AG: jak OKB		Tonakra/1		f3ca21ca - k CHOMK

		stav k 7. listopadu 2005		104,193																								čd heslo: tonak123						KN: AKRASA-1318doPici13						IENE - jak práce

		stipendium listopad		6,700

		útrata listopad				2,000

		převod z ČB		7,740

		stipendium prosinec		6,700

		stipendium ubytovací		7,193

		útrata prosinec				4,000

		stipendium leden		6,700

		útrata leden				2,200

		letenka na PNG				37,038

		stipendium únor		6,700

		útrata únor				2,500

		stipendium březen		6,700

		útrata březen				3,000

		převod z Hlávkovy nadace		10,000

		stipendium duben		7,000

		útrata duben				5,000

		stipendium cestovní		20,000

		stipendium květen		7,000

		převod z Koktejlu		270

		stipendium ubytovací		4,000

		útrata květen				2,000

		za utracené dolary				16,000

		stipendium léto (6+7+8)		21,000

		útrata červen				6,000

		útrata červenec				2,000

		letenka na Krym				15,000

		za utracené dolary				6,000

		převod z Českého lit. fondu		4,000

		stipendium září		7,000

		útrata září				5,000

		převod z ČB		2,000

		převod z Koktejlu		1,350

		našim za roky 2005-6				20,000

		útrata březen				6,000

		útrata k+č				8,000

		útrata 7/7				5,000

		mzda 6/7		9,029

		z Práva za fotky		5,000

		z Živy za článek - 1. díl		2,610

		z Živy za článek - 2. díl		2,610

		z Živy za článek - 3. díl		3,168				x

		mzda 7/7		13,201

		útrata 8/7				7,000

		mzda 8/7		13,265

		útrata 9/7				7,900

		mzda 9/7		13,148

		útrata 10/7				13,000

		od Topího za článek		2,720

		mzda 10/7		18,708

		útrata 11/7				7,000

		útrata 12/7				3,500

		mzda 11/7		14,341

		mzda 12/7		12,476

		útrata 1/7				15,000

		útrata 2/7				5,000

		letenka				8,000

		mzda 1/8		14,285

		přihláška ESF				400

		útrata 3/8				15,000

		mzda 2/8		13,990

		mzda 3/8		20,615

		za utracené dolary				4,100

		útrata 5/8				16,000

		mzda 4/8		16,112

		od Dufy		1,500

		Chorvatsko, KMB				16,600

		mzda 5/8		13,840

		mzda 6/8		16,602

		útrata 7/8				10,000

		mzda 7/8		14,402

		útrata 8/8				11,000

		útrata 9/8				10,000

		mzda 8/8		14,632

		útrata 10/8				10,000

		mzda 9/8		14,243

		mzda 10/8		20,656

		za libry		9,000				to někde zmizelo

		převod Broňa				9,000

		převod Káťa				30,000

		útrata 12/8				14,000

		převod Topímu				17,000

		výplata 11/8		14,543

		útrata 1/9				7,000

		mapování plazů		8,000				co daně?

		výplata 12/8 (i článek do OP)		17,737

		výplata 1/9		15,109

		výplata 2/9		15,848

		útrata 2/9				4,000

		nájemné 1-5/9				12,000

		za článek z Vesmíru		792

		za článek z Everestu		2,125

		útrata 4/9				3,000

		výplata 3/9		17,036

		útrata 5/9				3,000

		výplata 4/9		16,229

		útrata 6/9				11,000

		výplata 5/9		15,910

		za přednášku - Rýchory		680

		od Luka za MF						400		u Luka

		útrata 7/9				5,300

		výplata 6/9		22,717

		útrata 8/9				15,000

		výplata 7/9		16,030

		útrata 9/9				11,000

		výplata 8/9		16,500

		útrata 10/9				9,000

		článek v TF - Vysočina		1,594

		útrata 11/9				9,000

		mapování 09		16,150				po zdanění

		od Káti		33,000

		výplata 9/9		15,827

		výplata 10/9		15,827

		útrata 12/9				6,000

		útrata 1/10				10,000

		výplata 11/9		20,987

		výplata 12/9 (i článek z OP)		22,401

		útrata 2/10				12,000		3000 na letenku do Rumunska

		výplata 1/10		15,910

		útrata 3/10				9,000

		výplata 2/10		15,793

		článek o pištcích		629

		půjčka Káti				33,000

		útrata 4/10				10,500		nájem zaplacen do půlky července

		Mirce za eura a auto				6,700

		výplata 3/10		15,931

		výplata 4/10		16,107

		útrata 6/10				10,000

		výplata 5/10		15,856

		výplata 6/10		20,904

		od Káti		500				potvrdit

		útrata 8/10				5,000

		výplata 7/10		15,827

		výplata 8/10		16,441

		útrata 9/10				14,000

		za Rýchory		680

		výplata 9/10		16,088

		útrata 11/10				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/10		15,740

		mapování 10		8,500				po zdanění

		útrata 12/10				10,000

		výplata 11/10		22,746

		šalinkarta na rok+				5,380

		výplata 12/10		17,719

		článek v TF - Turecko		4,377

		útrata 2/11				10,000

		výplata 1/11		15,619

		výplata 2/11		15,869

		útrata 3/11				2,000

		boty				499

		od Čtvrti		4,800

		přednáška na Zemědělce		1,275

		útrata 4/11				24,000		nájem zaplacen do půlky července

		letenka				23,000

		útrata 5/11				5,000

		výplata 3/11		15,889

		výplata 4/11		15,549

		útrata 6/11				5,000

		výplata 5/11		15,584				bilance k 3.7.2011 je 439 157

		recenze v Živě						?

		stůl pro P+P				630

		pojištění				1,560

		výplata 6/11		15,864

		výplata 7/11		16,994

		za dolary v INDO				27,770

		útrata 8/11				5,000

		šalinkarta pás. 1				760

		mapování 2011		25,000				odečíst daně; původně mělo být 27 ale nebyly peníze..

		útrata 9/11				5,000

		útrata 10/11				5,000

		výplata 8/11		16,323

		výplata 9/11		15,794

		článek ze Slovenska		???

		útrata 11/11				5,000

		od Descartes		4,146

		nájem +				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/11		16,263

		nová Inkarta				990

		od Káti		3,800

		útrata 12/11				5,000

		výplata 11/11		21,204

		článek o Tureckém zalesňování		867

		nákup knih				879

		nákup hraček				554

		Rok 2012

		útrata 1/12				5,000

		výplata 12/11		19,846

		šalinkarta 2012				4,750

		od Káti		1,000

		výběr Olomouc				1000

		výplata 1/12		15,754

		výběr Praha				4000

		článek v Zahradnictví		680

		útrata 3/12				5,000

		výplata 2/12		16,785

		od Káti		1,000

		útrata 4/12				9,000

		výplata 3/12		15,818

		článek o Užhorodu		3,060

		výplata 4/12		16,327

		článek o Krymu		1,088

		útrata 5/12				5,000

		výplata 5/12		18,094

		cestovní pojištění				399

		za slivovicu				800

		útrata 7/12				5,000

		letenka Thajsko				8,920

		výplata 6/12		19,978

		útrata 7.2/12				5,000

		jízdenky do B				340

		eura v Blavě				7,678

		poplatek				125

		výplata 7/12		16,936

		letenka do Šp				2,105

		oprava auta				3,940

		nákup				208

		nájem do půlky září				24,000

		výplata 8/12		17,824

		za FKSP od našich		8,270

		nákup				270

		útrata 9/12				5,000		není ve výpisu

		útrata 9.2/12				10,000

		pojištění				210

		půjčení auta				4,090

		výplata 9/12		16,471

		Alhambra				724

		nafta				502

		od Káti		10,000

		na Inkartu				500

		útrata 11/12				5,000

		výplata 10/12		18,026

		od Káti		10,000

		nafta				1,676

		od Káti		5,200

		od Káti		1,000

		výplata 11/12		18,508

		útrata 12/12				9,000

		dálniční oboji		56,280				přvedeno 84T

		kredit				200

		článek o Mamberamu v OP		450				nenašel jsem platbu, ale mělo být zaplaceno

		Rok 2013

		výplata 12/12		30,942

		útrata 1/13				10,000

		šalinkarta				4,750

		přednáška na Smíchově		204

		výplata 1/13		16,714

		útrata 2/13				15,000

		útrata 2.2/13				10,000

		nafta				1,450

		výplata 2/13		18,745

		útrata 3/13				10,000

		výplata 3/13		18,253

		jakási platba od agentury		1,650				asi za článek (1403?)

		výplata 4/13		16,632

		benzín				1,500

		útrata 5/13				9,500

		útrata 6/13				13,000

		výplata 5/13		16,985

		útrata 6/13.2				10,000

		jízdenky z Ovy				520

		za víza od Petra		3,000

		výplata 6/13		16,762

		jakési pojištění				174

		útrata 8/13				11,000

		výplata 7/13		23,445

		vlak do Pešti				502

		útrata 9/13				11,000

		vlak Evce do Berlína				1,520

		výplata 8/13		16,375

		za naftu				500

		Evky pojištění				132

		útrata 10/13				11,000

		přednáška Třebíč		2,040

		nafta				1200

		nafta				951

		výplata 9/13		15,900

		na dolary				15,000

		od TAČR		750

		do Budap				734

		výplata 10/13		17,032

		kredit				200

		do Budap				1,292

		útrata 12/13				13,000

		výplata 11/13		23,596

		útrata 12/13.2				9,000

		článek o obojích pro OP		825

		nafta				1,000

		za saproxy fotky		8,550

		Rok 2014

		jídlo na setkání ZP				386

		výplata 12/13		21,924

		do Budap				395

		vlak				165

		forinty (10 t)				930

		za výběr v Budap				125

		Anče do Budap				818

		jízdenka do Budap				1,072

		článek o žábronožkách		731

		výplata 1/14		17,245

		prací prášek				391

		jiná útrata				259

		útrata 2/14				5,900

		Anče do Budap				392

		útrata 3/14				7,000

		šalinkarta na rok 2014				4,750

		přednáška v Brně - konfera		1,700

		výplata 2/14		17,932

		za zpoždění		134

		jízdenka do Budap				1,064

		nafta				700

		článek o mravenci v Živě		519

		kredit				300

		jízdenka do Budap				974

		výplata 3/14		16,765

		útrata Budap				96		1045 ft

		nafta				1,001

		nákup				618

		jízdenka do Budap				784

		za zpoždění		266

		nafta				1,000

		článek o hnědáskovi pro OP		900

		kniha pro Anču				359

		nákup				289

		útrata 5/14				5,900

		útrata Budap				623		6760 ft

		výplata 4/14		16,712

		benzín do služebáku				1,381

		jízdenka pro Anču				392

		jízdenka do Budap				532

		nákup				81

		sandály				499

		konfera Lednice		5,304

		kredit				300

		vlak do Prahy				160

		pojištění				217

		baťohy do Turecka				1,122

		výplata 5/14		16,821

		útrata Turecko				7,951		800 lir

		nafta				1,001

		útrata 6/14				5,900

		jízdenka do Budap				672

		vlak do Prahy				170

		výplata 6/14		20,874

		články o Číně a bezzásahov.		3,480

		nafta				1,000

		nákup				1,162

		nafta				1,456

		nákup				1,935

		nafta				1,500

		přednáška Olomouc		1,000

		pro Popa				15,000

		Hervis				489

		od Jakuba za cestu		550				u Hóny mám 1000

		Svaťce za stan				1,020

		výplata 7/14		17,202

		jízdenka pro Anču				336

		nafta				1,000

		jízdenka do Budap				682

		benzín do služebáku				956

		benzín do služebáku				882		130 ZLT

		útrata 9/14				15,000

		vlak				682

		článek ZPK - 1. díl		893

		výplata 8/14		20,868

		útrata 9/14.2				15,000

		jízdenka pro Anču				340

		jízdenka pro Anču				341

		nafta				1000

		nafta				760

		kredit				300

		vlak				682

		bus				1224

		vlak				340

		výplata 9/14		15,942

		kompenzace od Vuelingu		7,812				7740, později 73

		nafta				1,500

		útrata 10/14				13,000

		nákup				525

		nafta				500

		Péč				286		cca 3 200 Ft - kurz 0,0894

		nafta				1500

		nafta				500

		nákup v Brně				802

		jízdenka do Budap				680

		jízdenky pro Elfy				1,360

		útrata v BUD				1,844		20 000 Ft - kurz 0,0922

		výplata 10/14		16,410

		jízdenka do Prahy				170

		jízdenka pro Anču				566

		In-karta				990

		jízdenka do Budap				680

		nafta				503

		jízdenka do Prahy				170

		od Moldana		8,500

		výplata 11/14		20,882

		kredit do mobilu				300

		jízdenka do Budap				680

		jízdenka pro Anču				680

		dárky				1,179

		jízdenka pro Anču				340

		nákup				1,166

		vlak				175

		od Rozínka		7,800				zbytek na ruku

		od Zamenisu		6,375

		Rok 2015

		silvestrovský nákup				2,668

		nafta				1,124

		útrata 1/15				15,000		nájem zaplacen včetně ledna

		výplata 12/14		18,890

		jízdenka pro Anču				346

		jízdenka pro Anču				210

		od Zamenisu		6,375

		Hervis				310

		od Kachny		1,000

		od Andrejky		850

		nafta				1,050

		výplata 1/15		18,093

		nákup				745

		jízdenka pro Anču				546

		výplata 2/15		17,369

		přednáška pro arboristy		1,700				zaplaceno 4080, ale v tom i tatovo

		nafta				1,591

		vlak				340

		nafta				1,300

		od Losíka				850

		výplata 3/15		20,659

		jízdenka do Ústí				198

		útrata 4/15				9,500

		internet				1,471

		Ančina letenka				19,694

		jízdenky do B				1,000

		moje letenka				19,628

		výplata 4/15		19,220

		nákup				713

		jízdenka pro Anču				670

		nafta				1,450

		jízdenka do Budap				670

		vlak				175

		článek ZPK - 2. díl		1,437

		ESTA				360		14 dol

		od OpWall		7,663				200 liber

		internet				720

		vlak				175

		kredit				200

		výběr				5000

		Decatlon				1,516

		výplata 5/15		18,359

		výplata 6/15		18,203

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		vlak				175

		nafta				800

		nafta				351

		nákup				277

		nákup				857

		nákup				501

		nafta				1350

		výběr				5,900

		nafta				750

		výplata 7/15		6,985

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		šalinkarta				3,650

		internet 7/15				360

		nafta				1,400

		lístek pro Anču				350

		jízdenka				662

		jízdenka				175

		jízdenka				175

		nákup monitorovacích plachet				2015

		výběr				5,900

		nákup				54

		internet 8/15				360

		výplata 8/15		17,494

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		jízdenka do Budap				662

		jízdenka				175

		jízdenka				139

		nafta				1,001

		nafta				1,440

		nákup				1,242

		internet 9/15				360

		výplata 9/15		18,039

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		nafta				890

		jízdenka				500

		jízdenka do Budap				662

		fólie do práce				2,856

		nákup				338

		internet 10/15				360

		výplata 10/15		17,846

		platba za průzkumy		6,545

		platba za průzkumy		7,438

		jízdenka na vlak				175

		od našich za poukaz FKSP		4,950

		jízdenka				350

		od Anči 23.11.		9,000

		forinty v BUD				178		2T

		za zpoždění vlaku		166

		jízdenka do Budap				506

		jízdenka na vlak				175

		internet 11/15				360

		výplata 11/15		27,563

		platba za průzkumy		8160

		jízdenka do Budap				773

		výběr 12/15				15,000		nájem zaplacen včetně listopadu

		doplatek za FKSP				50

		jízdenka na vlak				179

		nákup knih				1,196

		nákup bonbónů				616

		nafta				1,073

		vlak				331

		výplata 12/15		20,520

		nákup				597

		Rok 2016

		auto				50,000

		nafta				1,001

		platba za průzkumy		7905

		internet				360

		jízdenky				348

		mapování od Zamenisu		6,375

		jízdenka pro Anču				331												Anča		0		total

		výběr 1/16				9,900		nájem zaplacen včetně ledna (prosince)												5000		dolary

		jízdenky				662														3200		na ruku

		Jordan pass				5,634		154,25 JOD												-1000		párty

		kredit				300														500		na ruku

		pojištění				168														500		bus

		auto Jord				2,245														-700		víkend s párty

		vlak				179														-9,000		zasláno

		pití				76		11,9 šek												-4,000		letenky

		vlak z letiště				176		27 šek												350		vlak

		odchodné z Izraele				693		106 šek												331		vlak

		Omyl-jídlo				482		74 šek												5634		JORD pass

		refundace		472				74 šek														JORD přeplatek

		jídlo				241		37 šek												110		cigára

		vlak				500														331		vlak

		bus do Tel Avivu				899		140 šek												331		vlak

		vlak na letiště				173		27 šek												-600		párty

		výplata 1/16		18,978																327		léky

		noťas				16,954														-1,200		hotově

		jízdenka do Budap				662

		nákup				122

		pilky				510

		jízdenka				179

		útrata v BUD				92		1015 ft

		dálniční známka				1,500

		nákup				361

		jízdenka do Budap				773

		nafta				1,020

		jízdenka do Budap				773

		výběr 3/16				9,900

		internet				360

		výplata 2/16		18,391

		útrata v BUD				1,823		20 000 Ft

		jízdenka pro Anču				331

		jízdenka				179

		jízdenka pro Anču				331

		nákup				752

		nafta				944

		nafta				1144

		jízdenka do Budap				773

		internet				360

		přednáška pro FSS		1,020

		výplata 3/16		18,772

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Budap				773

		jízdenka do Brna				179

		nákup				221

		přednáška v Olomouci		850

		internet				360

		vlak				773

		výplata 4/16		19,791

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Brna				18

		jízdenka do Prahy				179

		přednáška v Brně		4,760				5600 hrubého

		nafta				1,300

		vlak				159

		nafta				97		3,5 euro

		internet				360

		nafta				1,300

		výplata 5/16		18,709

		platba za průzkumy		5865

		článkek Honduras v OP		2,103

		víno				145

		nákup				174

		nákup				256

		nafta				1,121

		výběr 5/16				15,000

		nafta				1,020

		internet				360

		výplata 6/16		19,070

		nákup				135

		nafta				1,270

		nákup				730

		nákup				305

		nafta				1,108

		výběr 7/16				9,900

		nákup				623

		výběr HU				2,709		30 000 huf

		výplata 7/16		16,800

		internet				360

		nafta do Švýc				620

		nafta				721

		nafta				501

		nafta				1498

		fotka užovky v OP		127

		výplata 8/16		22,382

		nafta				2,000

		internet				360

		nafta				650

		nafta				950

		jízdenky				84

		nákup				209

		výplata 9/16		29,954

		jízdenka				156

		nákup				172

		nafta				1,170

		výběr 10/16				9,900

		pivo				58

		jízdenka Kúty				135

		hůlky				400

		nafta				1,250

		nafta				1,150

		brigáda Zamenis		1,224

		výplata 10/16		18,446

		nafta				700

		jízdenka				179

		Stromovky 1		12750

		nafta				1,350

		nákup				382

		jízdenka				179

		Stromovky 2		12,750

		podplamatky		12,060				došlo 18T

		výplata 11/16		26,712

		nafta				700

		nafta				1,070

		Rok 2017

		vlak				179

		vlak				179

		výplata 12/16		17,795

		nafta				1,000

		ropuší zp		4250

		nafta				600

		nafta				1,000

		kredit				200

		nafta				851

		výplata 1/17		17,267

		vlak				179

		letenky				16,400

		od Topího za letenku		8,200

		nafta				950

		nafta				820

		výplata 2/17		17,235

		nafta				1001

		lesnická přednáška		1000

		nafta				1,020

		nafta				1,200

		nafta				1,100

		pojištění				225

		výplata 3/17		20,236

		nafta				820

		ropuší zp		5950

		nafta				850

		vratka za zoodny		900

		jízdenka				30

		od Losíka		850

		přednáška pro MU		1700

		výplata 4/17		18,253

		nafta				1321

		nákup				656

		nafta				930

		ramsarské texty		3,000

		oprava auta				4,100		není ve výpisu

		oprava pračky				2,500		není ve výpisu

		nafta				800

		nafta				970

		výplata 5/17		18,207

		nafta				1,010

		jízdenka do Ostravy				180

		oběd Litva				188

		ubytování Litva				2,150

		nafta				1,100

		výplata 6/17		24,631

		nákup				693

		nafta				1,339

		nákup				548

		nákup				449

		výběr v Maďarsku				2,660

		slovenská známka				374

		nafta				359

		tlumiče				18,628		není ve výpisu

		výplata 7/17		18,476

		vlak do Prahy				358

		Hónovi na svatbu				10,000

		nafta				1,300

		kniha				395

		nafta				1,180

		vlak do Salzburgu				1,010

		nafta				1160

		stěrače				3,800		není ve výpisu

		výplata 8/17		16,444

		kniha				292

		nájem 9+10				10,400

		nafta				900

		nafta				1,350

		vlak				57

		nafta				1,050

		vlak				57

		výběr říjen				15,000

		výplata 9/17		18,097

		vlak				30

		nafta				1,260

		příspěvek na počítač tatovi				5000		prostě část

		vlak				57

		Buda párty		0		0		6 600 huf		tatovi ale 7 000

		vlak				57

		výplata 10/17		17,795

		vlak				179

		vlak				179

		vlak				57

		vlak				57

		vlak				179

		nafta				950

		vlak				179

		nájem 11+12				10,400

		vlak				57

		vlak				57

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		vlak				57

		výplata 11/17		24,553

		vlak				358

		vlak				31

		vlak				59

		vlak do Pešti				832

		vlak				59

		nafta				1,250

		vlak				59

		výběr v Maďarsku				862

		Rok 2018

		vlak				59

		vlak				59

		ribano				1,699

		vlak				179

		vlak				59

		výplata 12/17		19,392

		letenka do Indie				14,076

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		indické vízum				1,106

		vlak				59

		nafta				1,150

		vlak				59

		kredit				200

		letenka do GOA				1,374

		vlak				358

		vlak				59

		nájem 1+2				10,400

		vlak				59

		vlak				179

		pojištění IND				469

		výběry Indie				3,338

		poplatek				125

		výplata 1/18		20,568

		výběry Indie				3,309

		poplatek				125

		IND vlak				80

		IND vlak				130

		výběry Indie				3,326

		poplatek				125

		za přednášku fragmentace na ČZÚ		1,500

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		výplata 2/18		20,009

		nafta a známka				2,700

		vlak				59

		nafta				1,350

		vlak				31

		jízdenka Olomouc						488 ale bylo vráceno

		výplata 3/18		20,289

		přednáška pro arboristy		2,550

		vlak				59

		nafta				1,100

		vlak				59

		nájem 3+4				10,400

		nafta				1252

		za článek v OP – kolize 1		2,103

		vlak				59

		jízdenka				338

		nafta				1,220

		vlak				59

		výplata 4/18		21,023

		průzkumy		8079

		průzkumy		3282

		nafta				850

		nafta				951

		vlak				59

		vlak				59

		nafta				1,320

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		výběr 6/18				9,900

		nafta				1,458

		nafta				1,000

		zrdcátko		1,700

		výplata 5/18		21,076

		průzkumy		8331

		průzkumy		7826

		technická				1,650		není ve výpisu

		sekání trávy				400		není ve výpisu

		nájem 5+6				10,400

		nafta				1,400

		nafta				865

		průzkumy		4797

		průzkumy		8331

		výplata 6/18		26,530

		kapky				9,000

		výběr 7/18				4,900

		nafta				1,205

		nákup				942

		nafta				1,050		ověřit

		výběr na Ozoru				2,467		30t for

		nákup				977		kdy? Červenec?

		nafta				1,300

		výplata 7/18		20,468

		průzkumy		3030

		průzkumy		8331

		nafta				1,450

		nafta				300

		nájem 7+8				10,400

		nafta				1,000

		nafta				751

		výplata 8/18		21,093

		Herpeto 8/18		8,079

		nafta				1,100

		za článek v OP – kolize 2		2,103

		nafta				1,560

		výběr 10/18				15,000

		nafta				1,400

		fotka zelenokrvky		510

		pokuta				2,420

		výplata 9/18		20,899

		Herpeto 9/18		8,079

		za článek v Ekol. obnově		1,000

		jízdenka				179

		nafta				1,610

		výběr 10/18-2				15,000

		letenka Vietnam				28,790

		od Zajdy		14395

		za poukazy FKSP		11,000

		výplata 10/18		23,056

		průzkumy		4014

		průzkumy		6514

		nafta				800

		Viet vízum				615		cca 26 dolarů

		datart						proplaceno mámě v práci

		vlak				179

		pojištění VIET				535

		výběr Viet 5 mil				5,273		5148+125

		průzkum stromovka 18		42,000				původně 47T

		výběr Viet 2 mil				2,160		2035+125

		výběr Viet 5 mil				5,246		5121+125

		výplata 11/18		25,275

		výběr 12/18				15,000

		od Zajdy		1,670

		nafta				1,000

		vánoční nákupy				1,149

		vánoční nákupy				999

		Rok 2019

		Nafta 2.1.				1000

		Výplata 11.1.		20993

		Vlak 14.1.				179

		Hotovost 16.1.				15000

		Jídlo 18.1.				316

		Nafta 22.1.				600

		Nafta 26.1.				1000

		Mobil 1.2.				200

		letenky				19646

		Nafta 3.2.				1500

		Výplata 2		22615

		nájem auta				7892

		pokuta				300

		Nafta 15.2.				600

		Vlak 18.2.				165

		víza				1219

		Vlak 4.3.				175

		boty?				1249

		pojištění				386

		auto Om				5109

		Výplata 3		23508

		Výběr 3				15000

		Nafta 21.3				200

		Nafta 22.3				1500

		Výplata 4		23021

		oboji m		4040

		oboji t		2020

		Vlak 11.4				170

		Vlak 15.4				60

		vlak				32

		Vlak 18.4				32

		Výběr 4				15000

		Nafta 24.4				1200

		Vlak 28.4				98

		Vlak 29.4				60

		Kniha? 10.5				348

		gatě				499

		Výplata 5		25150

		oboji m		5302

		oboji t		7826

		vlak				60

		vlak				32

		Jídlo 17.5				130

		Nafta 17.5				1410

		daň?				123

		Nafta 22.5						1200 pro tatu

		Nafta 1.6				800

		Nafta 2.6				910

		vlak				60

		nafta				751

		Výplata 5		23026

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		Výběr 6				15000

		prac v Bl				436

		nafta				1401

		vlak				60

		nafta				600

		Vlak 27.6				60

		vlak				60

		nafta				1450

		nákup				165

		nákup				371

		nákup				149

		Výplata 7		25324

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		vlak				32

		nákup				226

		nákup				405

		nafta				1200

		nákup				876

		Nafta 26.7				1000

		Nafta 5.8				500

		Výběr 8				15000

		nafta				1400

		Výplata 8		29010

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				32

		nafta				500

		nafta N				529

		nafta				500

		nafta				1400

		nákup				1005

		nafta R				1089

		Nafta 1.9				1100

		výběr I				10624

		nafta R				928

		Výplata 9		23682

		oboji m		2020

		oboji t		7826

		vlak				60

		nafta				1420

		vlak				32

		vlak				60

		vlak				60

		nafta				1205

		vlak				60

		Nafta 25.9				760

		oprava auta				11748

		nafta				1300

		Výběr 10				15000

		Výplata 10		22979

		oboji m		8053

		oboji t		4873

		článeko Viet		2358

		nákup				320

		nafta				1350

		šalinkarta				1400

		nafta				1100

		objektiv				5990

		nafta				1,120

		výplata 10/19		24,812

		průzkumy		5807

		prsten				3,080

		bomboška				140

		stromovky 2019		34,000				původně 38T

		nafta				1,400

		špačci				80

		z Naše příroda		750

		výplata 11/19		33,396

		knihy				1,088

		knihy				694

		nafta				1,201

		knihy				445

		Helence na Ozoru						4,000

		kniha				353

		nafta				1,300

		Nájem 10/19				2,913

		Sipo 10/19				990

		Nájem 11/19				2,913

		Sipo 11/19				990

		Nájem 12/19				2,913

		Sipo 12/19				1,320

		Rok 2020

		autobaterka				2,000		není ve výpisu

		výplata 12/19		24,615

		vlak				238

		letenka Indie				15,771

		nafta				1,450

		lístek na HillTop				2,121		6401 RUP

		IND vízum				606		25,64 dol

		bus do Vídně a zpět				780

		nafta				1,100

		kredit				200

		cestovní pojištění				371

		od našich na nový				30,000

		nájem 1/20				2,913

		sipo 1/20				990

		oprava auta				1,700

		od našich na nový				100,000

		od našich na nový				150,000

		za knihy pro mamu		1,298

		nájem 2/20				2,913

		sipo 2/20				990

		nájem 3/20				2,913

		sipo 3/20				1,320

		nájem 4/20				2,913

		sipo 4/20				990

		nájem 5/20				2,913

		sipo 5/20				990

		nájem 6/20				2,913

		sipo 6/20				1,320

		nájem 7/20				2,913

		sipo 7/20				990

		nájem 8/20				2,913

		sipo 8/20				990

		nájem 9/20				2,913

		sipo 9/20				1,320

		nájem 10/20				2,913

		sipo 10/20				990

		nájem 11/20				2,913

		sipo 11/20				990

		nájem 12/20				2,913

		sipo 12/20				1,390

		od našich na nový				150,000

		oboji 4/20		8,079

		oboji 5/20		7,574

		oboji 6/20		8,079

		oboji 7/20		8,079

		oboji 8/20		8,079

		oboji 9/20		8,079

		oboji 10/20		8,079

		oboji 11/20		2,020

		oboji 12/20		3,131

		stromovky 2020		40,000				původně 44T		10% na daně

		od našich na nový				150,000

		od našich na nový - březen				150,000

		od mamy za auto				1,700

		oboji 3/21		5,956				7007		5955.95

		oboji 4/21		8,359				9834		8358.9

		od Losíka		1,000

		oboji 5/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 6/21		8,153				9592		8153.2

		oboji 7/21		8,116				9548		8115.8

		oboji 8/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 9/21		8,434				9922		8433.7

		oboji 10/21		3,665				4312		3665.2

		oboji 11/21		4,647				5467		4646.95

		od našich na nový - říjen				500,000

		dárkové poukázky 11/21		17,000

		nájem 1/21				2,913

		sipo 1/21				990

		nájem 2/21				2,913

		sipo 2/21				990

		nájem 3/21				2,913

		sipo 3/21				1,320

		nájem 4/21				2,913

		sipo 4/21				990

		nájem 5/21				2,913

		sipo 5/21				990

		nájem 6/21				2,913

		sipo 6/21				1,320

		nájem 7/21				2,913

		sipo 7/21				990

		nájem 8/21				2,913

		sipo 8/21				990

		nájem 9/21				2,913

		sipo 9/21				1,320

		nájem 10/21				2,913

		sipo 10/21				990

		nájem 11/21				2,913

		sipo 11/21				990

		nájem 12/21				2,913

		sipo 12/21				1,390

		oprava auta 10/22				7,700

		sekání pozemku				1,000

		nájem 1/22				2,913

		sipo 1/22				990

		nájem 2/22				2,913

		sipo 2/22				990

		nájem 3/22				2,913

		sipo 3/22				1,370

		nájem 4/22				2,913

		sipo 4/22				990

		nájem 5/22				2,913

		sipo 5/22				990

		nájem 6/22				2,913

		sipo 6/22				1,370

		nájem 7/22				2,913

		sipo 7/22				990

		nájem 8/22				2,913

		sipo 8/22				990

		nájem 9/22				2,913

		sipo 9/22				1,370

		nájem 10/22				2,913

		sipo 10/22				990

		nájem 11/22				2,913

		sipo 11/22				990

		nájem 12/22				2,913

		auto technická 23				2,350

		domácnost: topení+ 20		8,192

		elektřina 20		5,574

		domácnost: topení+ 21		6,600

		elektřina 21		5,254

		domácnost: topení+ 22						už na novém (4187/4030)

		elektřina 22		7,034

		sipo 12/22				1,370		možná méně (725), ale

		nájem 1/23				2,913

		sipo 1/23				995

		sipo 2/23				995

		sipo 3/23				1,535

		sipo 4/23				995

		sipo 5/23				995

		sipo 6/23				1,535

		sipo 7/23				995

		sipo 8/23				995

		sipo 9/23				1,535

		sipo 10/23				995

		sipo 11/23				995

		sipo 12/23				1,455

		sipo 1/24				735

		sipo 2/24				735

		sipo 3/24				1,195

		servis 5/24				12,178

		pojištění auta 24				7,714		strašně vysoké

		sipo 4/24

		sipo 5/24

		sipo 6/24

		sipo 7/24

		sipo 8/24

		sipo 9/24

		sipo 10/24

		sipo 11/24

		sipo 12/24

		pojištění auta						za několik let





hadi

		autor		zdroj (kniha)		str.		země, kultura		typ		pozn.		obsah

		Baruš Vlastimil, Oliva Ota a kol.		Fauna ČSFR - plazi		171		Polsko/Rusko						dříve byly zmije loveny pro tuk, který se používal v lidovém léčitelství; ukládal se do alkoholu, protože takový extrakt se považoval za protijed při uštknutí (Mlynarski 1958)

		Bednaříková J.		Stěhování národů		66				symbolika				mince oslavující vítězství Římanů nad Huny zpodobňuje císaře zašlapávajícího hada s lidskou hlavou, snad symbol Attily

		Bednaříková J.		Stěhování národů		344				symbolika				zobrazení hadů na kultovním picím rohu z Dánska z doby kolem 400 n. l. - hojný motiv v mnoha podobách

		Bednaříková J.		Stěhování národů		362		germáni		mytologie				odpadlý bůh Loki zplodil s obryní Angrbodou mimo jiné hada Jörmunganda, o němž se vyprávělo, že z moře ovíjí celý svět

		Beranová M.		Slované		250				symbolika				syntéza křesťanských a pohanských symbolů: východoslovanské přívěšky s ženskou hlavou s hady - zmijeviky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		13		Austrálci						velmi důležitou složkou jejich potravy jsou hadi, ještěrky…

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						skála byla 10-15 yardů vysoký a blok pískovce s obvodem asi 100y, je na ní velká malba hada chráněná převisem, obtáčel se kolem skály, dlouhý 15-20y, namalovaný černou, červenou a bílou barvou (barvy byly vyrobeny z popele, okru a křídy), malba budila dojem velkého stáří, údajně existuje už celé generace, snad celá tisíciletí a čas od času je obnovována; viz obr.

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						nejstarší z kmene (jakýsi strážce posvátné skály bez nějž se k ní nikdo nesmí přiblížit) přešel k hlavě hada a začal pronášet pozdrav k jeho duchovi vyrážením dlouhých chvějivých tónů, které vytvářel střídavým přikrýváním úst dlaní, když se vrátila ozvěna bylo to znamením, že se duch hada probudil, teprve pak se mohli přiblížit ostatní a obřad pokračoval

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						obřad pokračoval vyzvednutím čaringy (kamene s vyrytými symboly, kde údajně sídlí kmenový duch) a po jejím schování byli přivoláni "nováčci", kteří kráčeli v zástupu vedeném starci a a každý z nich prstem sledoval celý obraz, všechny kličky hadího těla, od ocasu až k hlavě

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						na obou stranách obrazu byly vymalovány scény z pouště a když kolem nich muži přecházeli, starý Djinbanada  vysvětloval význam každé malby: jak had kdysi dávno ve světě snů, kdy celý vesmír byl ještě mladý, stvořil jejich zemi; zasvěcovaní jeho vyprávění pomalu opakovali, aby si zapamatovali každý detail a mohli později legendu vyprávět mladším generacím; celý obřad skončil tím, že se muži posadili do kruhu, sborově zpívali a bubnovali bumerangy do země

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						chce-li se stát člověk kouzelníkem, musí se kvalifikovat tím, že má mnoho snů a vidění a je schopný sám sebe uvést do transu, při něm prý člověk prožívá návrat do prvku, z něhož prý lidé vzešli, do vody; když do ní klesá setkává se se samotným počátkem života, legendárním posvátným hadem, od něhož dostává vzácnou duchovní moc, kterou každý kouzelník potřebuje

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						je i jiný způsob, jak se stát kouzelníkem: duše určeného muže opustí tělo a on upadne do hlubokého spánku, duše mezitím odchází do vzdálených míst, odkud na počátku přišla a tam se v ozářené jeskyni setkává se dvěma hady, kteří se bez ustání dělí a tak vytvářejí nové duše dětí, řada z těchto duší se mysticky spojí s duší spáče a on tím získá duševní sílu mnohem větší než mají běžní lidé...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		67		PNG - Kukukuku (nad Lae)						dalšími pochoutkami, jež poskytuje džungle, jsou krom jiného hadi a ještěrky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)						některé z legend Kukukuku vypráví o skřítcích a nadpřirozených bytostech, které unášejí ženy a děti a mohou se proměňovat v hady a ptáky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		100		PNG - Vysočina (kmen Morombo)						popis tance, kde muži se postavili do dlouhých řad uprostřed návsi, polovina s bubny potaženými hadí kůží…k tomu také fotografie a stejný popisek pod ní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		121		PNG - Vysočina (kmen Kuman)						ještěrka, která se někoho náhle dotkne, je považována za nešťastné znamení věštící nějakou zlou věc

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		150		PNG - Sepik (vesnice Yip na řece Keram)						"jednoho dne vznikl ve vesnici velký rozruch, protože domorodci chytili velkého hroznýše královského, dlouhého 6 stopk, který se chystal napadnout stádo malých vepřů, tloukli ho těžkými klacky do krku, aby ho ochromili a nakonec se jim ho podařilo zabít, maso, které je pro ně vítanou lahůdkou, okamžitě snědli a kůži pečlivě uschovali, protože slouží k potahování obřadních bubnů"; v knize je více zínek o tom, že se bubny potahují hadí kůží...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		160		PNG - Kamano (blízko Kainantu)						v důsledku příchodu bělochů do centrální vysočiny se šířily různě šílené pověsti (znalí jimi zastrašovali neznalé sousedy): zde se např. tvrdilo, že až přijdou běloši, zemřou všechny těhotné ženy, protože budou zabity hady, které běloši nosí s sebou a kteří proniknou až do jejich těla, v reakci na to vyráběli domorodci zástěry z kůry, které připevňovaly ženám k bokům, aby zakryli, že jsou těhotné, jinde ženy podstoupily dobrovolný potrat a jinde postavily velké domy, kam se zavřely i s jídlem a vodou, muži také prováděli různé obřady: žvýkali květinu "oggona" a její šťávu plivali na těhotné jako protijed proti hadímu uštknutí, když ženy v noci spali, muži je hlídali, případně zabili vepře a krví postříkali těno ženy i práh domu, protože pak měl had uvěřit, že už je žena mrtvá; to vše trvalo několik dní, než se ukázalo, že se neobjevili ani "hadi" ani zlý duch Katokkatoveifani, o němž se věřilo, že je doprovází

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		32-33		Austrálci						Ngama jako jedno z nejposvátnějších míst (středoaustr. komunita kmene Wailbri), zároveň je to velký had, který před dávnými dobami stvořilhory, poušť a vůbec všechno, zkrátka celý svět, jeho duch sídlí pod velkou skálou daleko v poušti a celý kraj kolem je posvátný

		Boccaccio G.		Dekameron		524								vyjádření zloby: "Ježto tedy nejsem orlem a ty nejsi holubicí, nýbrž jedovatým hadem, budu tě pronásledovat se vší nenávistí a ze všech sil, neboť tě znám jako svého odvěkého nepřítele, ačkoliv to, co proti tobě podnikám, nelze vlastně zvát pomstou, nýbrž spíš trestem, ježto pomsta má převyšovat urážku, což není tento případ."

		Boccaccio G.		Dekameron		529								vyjádření tradiční představě o omlazování hadů: "Zatímco já málem přišel o šlachy a o život, ty, zohavená tímto žárem, budeš opět krásná po způsobu hadů, kteří svlékají starou kůži."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		174		Etruskové						vyobrazení krále před nímž je u oltáře had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		203		Etruskové						motivy zobrazované etruskými umělci, kteří ale někdy neznali smysl předlohy; v konkrétním případě odkazují na řeckou báji o boji Bellerofóna s Chimérou (netvor se lví hlavou a tělem, dračím ohonem a hlavou kozy a krkem divoké kozy, které vyrůstají na hřbetě)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		219		Etruskové						démon Charun má kolem krku hada - malba z hrobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						popis ryze etruského démona Tuchulcha (obdoba Charuna, odvozená od Chárona, ale velmi se od něj lišící): koňské uši a supí zobák znetvořují jeho obličej, netopýří křídla a hadi tyčící se na jeho hlavě a vinoucí se kolem jeho paží a nohou mu dodávají děsivého vzevření; "Pozoruhodné je, že rysy těchto postav můžeme později najít v představách křesťanů o ´dáblovi."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						mezi démony, kteří jsou původním výtvorem náboženské etruské fantazie patří i dívčí postava Vanth, zobrazovaná v dlouhém šatu s hady ovinutými kolem paží, která jen symbolizuje laskavější a mírnější tvář smrti…

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		250		Etruskové						výjev na kamenné stéle z Boloně z 5. stol př. n. l.: kromě bojové scény je zde zobrazen mořdký koník, do jehož těla se zakousl obrovský had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						bohyně smrti Vanth drží hady - soška z Kampárie, 5. stol. př. n. l. (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						démon Tuchulcha má kolem sebe a drží hady - malba z hobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		96+		Etruskové						plastika Chiméry s hadím ocasem (viz obr.)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had, který v Bibli mluvil na stromě k Evě, je prastaré levantské božstvo, starší až o 7 tisíc let než kniha Genesis

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had je pozdním sumerským představitelem druha bohyně - jde o Ningizzida, "Pána stromu pravdy", zobrazeného na rytině na váze z období krále Gudey z Lagaše (cca 2025 př nil) jako dva propletení pářící se hadi na holi, která připomíná žezlo řeckého boha mýtických znalostí a znovuzrození Herma - obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						Kouzelná schopnost svlékat kůži, a tak obnovovat své mládí, vysloužila hadům na celém světě charakteristiku pána tajemství znovuzrození, jehož nebeským znamením je Měsíc, přibývající a ubývající, zbavující se svého stínu a opět dorůstající. Měsíc je pánem a mírou rytmu lůna tvořícího život, a tedy času...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Když je had zobrazován, jak se zakusuje do svého ocasu jako mytologický uroboros, připomíná vody,které ve všech starých kosmologiích obklopují plovoucí kruhový ostrov Země ze stran, a také leží pod ním a pronikají jím.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						obr. 1 - dva hadi obtočení kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 2: je zde opět had jako strážce stromu světa, kolem kterého se ovíjí: "V této podobě je nebezpečný, varující aspekt přítomnosti jasný."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Ale Ningizzida podobně jako had v rajské zahradě obvykle chová přízeň k těm, kdo s patřičným respektempřisstupují k dobrodiní jeho svatyň.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 3: zobrazení hadího božstva v lidské podobě, jak sedí na trůnu (z akadské pečetě z let 2350-2150 př nl), k němu přichází majitel pečeti vedený božstvem, za kterým jde postava s hadem na hlavě - tento muž je sluhou boha na trůně a odpovídá lvům-ptákům z obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		doba bronzová						obr. 2 - strom světa s hadem a obr. 3 - hadí bůh v lidské podobě na trůně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		Levanta						pokr. Komentáře k obr. 3: nad bohem, který drží číši, z níž bude pít zasvěcovaný, visí měsíc, zdroj vod života; v tom je jasné spojení hadího boha, poháru nesmrtelnosti, měsíce i několikanásobný výskyt boha ve vyšších i nižších aspektech současně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		12		Levanta						Kromě toho se může bůh a také jeho aspekt zkoušky objevit v jakékoliv jedné nebo více formách najednou: v lidské podobě, podobě zvířete, rostlina, jako nebeská bytost nebo živel. Jako v uvedeném případě muž, had, strom, měsíc a voda života. Mají být uznány jako aspekty jediného polymorfního principu symbolizovaného ve všem.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		13		Levanta						komentář k pečeti (obr. 4): Takže znovu poznáváme obvyklé symboly mytické zahrady života, kde had, strom, osa mundi (tvořená na obr. sloupem z hadovitých kruhů, na jehož vrcholu je symbol slunce), věčné slunce a stále živé vody vyzařují milost do všech stran světa a kam je přiváděn smrtelný člověk nějakým božským zjevením, aby si uvědomil vlastní nesmrtelnost.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						Na těchto pečetích není ani stopy po božím hněvu nebo nebezpečí. Není zde ani téma viny spojené se zahradou. Požehnání znalostí života se má zde ve svatyni světa získat. A je ochotně poskytováno každému, kdo po něm touží se správnou vůlí a je připraven ji přijmout.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						obr. 6 - bohyně stromu, kdy je had zobazen za jednou z bohyní, nikoliv přímo na stromě

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						komentář k obr. 6: Proto raná sumerská pečeť nemůže být zobrazením ztracené sumerské verze prvotního hříchu. Naopak jeho duch je duchem idyly v mnohem dřívějším pohledu na zahradu nevinnosti doby bronzové, kde mají být utrženy dva vytoužené plody datlové palmy, ovoce osvícení a ovoce nesmrtelného života. Ženská postava před hadem je bohyně podsvětí Gula-Bau (obdoba Demeter a Persefone), druhou postavou je její milovaný syn-manžel Dumuzi, Syn propasti, Pán stromu života", věčně umírající a věčně z mrtvých vstávající sumerský bůh, který je archetypem inkarnované bytosti.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						obr. 7 - Demeter se synem Plutonem a hadem v chrámu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						komentář k obr. 7: Když se bůh vrací ve smrti či při svatbě k jejím ňadrům, znovu se rodí, jako měsíc zbavující se svého stínu nebo svlékající kůži.  … A proto je ztotožněn s principem, který se stále znovu rodí, Bytost všech bytostí (hadí otec).

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						Když se Buddha postavil pod strom osvícení, stvořitel světa iluzí Kama-Mara se přiblížil, aby ohrozil jeho postavení. Buddha se ale dotkl země a z ní se vynořil mocný hadí král Muchalinda, ovinul se sedmkrát kolem těla požehnaného svými záhyby a nad jeho hlavou rozprostřel svou velkou kápi, aby ho chránil před chladem, horkem,komáry, mouchami, větrem, slunečním žárem i plazivými tvory. Po sedmi dnech, když skončila bouře a rozplynuly se mraky, odvinul z něj své závity, vzal na sebe lidskou podobu a se sepnutýma rukama vzdal Buddhovi úctu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						A tak v legendě o Buddhovi stejně jako na starých pečetích z Blízkého východu, kde bohyně a její hadí druh podporují svého drahého syna v jeho hledání osvobození z pout narození, nemoci, stáří a smrti, vládne na vesmírném stromě atmosféra souladu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Levanta						Na druhé straně v rajské zahradě převládá jiná nálada. Pán Bůh proklel hada, když se dozvěděl, že Adam snědl ovoce ze stromu poznání dobra a zla. A protože se bál, že by mohl sníst i ovoce ze stromu života, takže by žil navždy, vyhnal ho z ráje. Mytologie přejatá Hebrejci doby železné z civilizací rannějšího neolitu a doby bronzové se tak změnila a začala vyjadřovat tvzení přesně opačné, než bylo původní.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		17		klasické Řecko		mytologie				v předhomérské mytologii nezaujímali čestné místo olympští bohové, ale tajemně zlověstná bohyně, která se oběvovala v různých podobách a byla matkou živých i mrtvých; její druh měl obvykle podobu hada; její rituály se nevyznačovaly veselým duchem mužských atletických her, ale měly atmosféru duchovního temna a strachu a obětinami byli prasata a lidé

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				obr. 8 - Zeus Meilichios (hadí podoba)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 8: je překvapující, že právě Zeus přijal odobu hada, protože je jedním z mála řeckých bohů, který nebyl nikdy s hady zobrazován; vysvětlení je v tom, že jméno a postava původně patřily místnímu démonu z oblasti Pirea, synu-manželu bohyně-matky Země, jehož kultovní místo a posléze i druhou část jména převzal Zeus, jehož kult se sem později rozšířil

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		19		klasické Řecko		mytologie				stará bohyně-matka uprostřed svého doprovodu hadů, lvů, ryb, holubů, želv, olihní, koz a býků nebyla ani později v klasickém období osobou obávanou a odpudivou

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				římský autor Aellan (zemřel 222 nl) popsal ve svém díle O povaze zvířat hadí svatyni v Epiru, která byla považována za svatyni boha Apolóna, ale ve skutečnosti byla jako kult Dia Meilichia pozůstatkem starší předhelénské mytologie; je zde háj věnovaný bohu, kulaté ohrazené místo, v němž jsou hadi, jistě hračky boha, přistupuje k nim pouze panenská kněžka, která je nahá a přináší hadům potravu; podle lidí z Epiru byli tito hadi potomky Pythona z Delf; když jsou hadi klidní, když k nim jde kněžka, a přijmou od ní potravu, má to znamenat bohatý rok bez nemocí, ale když ji hadi vyděsí a nepřijmou medové koláčky, předpokládá se opak

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 9: ukazuje mytický strom se zlatými jablky v zemi zapadajícícho slunce, v zemi Hesperidek; kolem stromu se ovíjí velký rohatý had, o kterého pečují Hesperidky, nymfy, dcery narozené bez otce vesmírné bohyni noci

		Campbell J.		Primitivní mytologie		20								"Svět je nyní příliš malý a nebezpečí ohrožení zdravého rozumu příliš velké pro kteroukoliv z těch starých her vyvolených lidí (ať to byl Jehova, Alláh, Wotan, Manu nebo ďábel), jimiž byli příslušníci kmeneposilováni proti svým nepřátelůmv době, kdy ještě had uměl mluvit."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		21								Ve starších mýtech a rituálech bohyně-matky světlé a temnější stránky směsi, jíž je život, byly uctívány stejně a společně, zatímco v pozdějších patriarchálních mýtech orientovaných na muže bylo všechno dobré  a vznešené připisováno novým hrdinským pánům bohům a původním přírodním silám byl ponechán charakter temnoty, k němuž byl také přidán negativní morální posudek.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		křesťanství						příklad boje sil dobra s netvory dřívějšího božství: Hlavním příkladem z bible bylo vítězství Hospodina nad hadem vesmírné éry Leviathanem, jímž se chlubil Jobovi: Dokážeš vytáhnou Leviathana na udici nebo svázat jeho jazyk provazem? Umíš mu vložit provaz do chřípí nebo probodnout čelist hákem? Bude tě prosit? Promluví k tobě jemnými slovy? Uzavře s tebou smlouvu, že ho budeš vždy považovat za svého hada? Budeš si s ním hrát jako s ptáčkem?...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				Řeckou analogií bylo vítězství Dia nad Tyfonem, nejmladším dítětem Gaii. Tímto vítězstvím byla zajištěna vláda patriarchálních bohů hory Olympu nad staršími titánskými potomky velké bohyně-matky. Tyfon, napůl člověk a napůl had (obr. 10; zobrazen ovšem s křídly) byl prý obrovský. Byl tak velký, že mu hlava často narážela na hvězdy a jeho paže se mohly roztáhnout od východu po západ slunce. Z jeho ramen se měla zvedat stovka hadích hlav, z nichž šlehaly ohnivé jazyky a z mnoha očí vystřelovaly plameny. Z nitra se ozývaly hlasy, kterým rozuměli bohové...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				… I Zeus byl před bojem s ním rozčilený. Ale když zase sebral síly, sevřel svou strašlivou zbraň, vrhl blesk a spálil všechny ty planoucí, bečící, řvoucí, vyjící a syčící hlavy. Netvor udeřil do země a posléze z něho vyrazily plameny, které spálily široké okolí a kus země roztavily jako železo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		23		Indie						Podobnost tohoto vítězství a toho krále védského panteon Indry nad vesmírným hadem Vritrou je nepochybná. Jde o varianty jediného archetypu. V každém z nich přitom byla role antiboha přiřazena postavám z dřívější mytologie, v Řecku Pelasgů, v Indii Drávidů, démonům, kteří původně symbolizovali sílu vesmírného řádu, sílu nikdy nehynoucího hada obnovujícího život jako kůži, která ho tísní, sílu věčně se proměňující v kruhu nekonečného návratu, jak tomu bylo odedávna, aniž by se někam dostala.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		24								Ale v Indii vliv staré mytologie hadí síly zanedlouho rostl, až nakonec pohltila celý panteon a ducha védských bohů, Indry, Mitry, Varuja a dalších, a proměnila je v pouhé agenty vlastních procesů, stále se otáčejících kolem věčných návratů. Na západě tomu ale bylo naopak... Protože ať zde uvažujeme o vítězství Dia, Apolona, Thesea, Persea, Jasona nad draky Zlatého věku nebo Boha nad Leviathanem, poučení se týká samohybné síly větší než síla jakéhokoliv osudu hada připoutaného k zemi. Všichni vyjadřují především protest proti uctívání Země a démonů plodnosti Země.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25								A přesto člověk musí cítit, že na všech těch mužských morálních přístupech… je něco nuceného a nepřesvědčivého. Například v legendě o Medúze je možné slyšet starší poselství. Vlasy Medúzy, královny Gorgon, tvořili syčící hadi a pohled jejích očí proměňoval muže v kámen. Athéna si pak připevnila její hlavu na štít poté, co ji Perseus zabil. A prostřednictvím Athény bůh léčení Aeskulap zachytil krev ze žil Medúzy, jak z levé, tak z pravé. S krví z levé strany zabíjel, z pravé léčil. V Medúze tak vedle sebe existovaly dvě síly jako u indické Kálí, která jednou rukou poskytuje dary a v druhé má meč.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25		klasické Řecko		mytologie				slepý mudrc Tiresias zažil díky zvláštnímu dobrodružství podobu muže i ženy: Jednou, když byl v zeleném lese, pochybil, když udeřil holí do dvou velkých pářících se hadů a následkem toho se proměnil z muže v ženu. Takto žil sedm let, až v osmém uviděl stejný pár hadů. Usoudil, že když udeření vede ke změně v opak, je třeba je udeřit ještě jednou. udělal to a vrátila se mu podoba muže.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				V tomto příběhu jsou pářící se hadi, podobně jako ti na holi,znamením světotvorné síly, která působí prostřednictvím všech párů protikladů, muže a ženy, narození a smrti. Do jejich tajemství Tiresias nevhodně vstoupil, když bloudil v zeleném lese záhad věčně živé bohyně. Jeho impulzívní úder ho dostal mezi dva hady jako středovou osu světa axis mundi a tak byl proměněn v druhou stranu, o níž dříve nic nevěděl. Když se potom znovu záměrně dotkl živého symbolu dvojice, která je v podstatě jediným celkem, a vrátil se do původní podoby, stal se člověkem se znalostí obou pohlaví, měl moudrost větší než bůh, který byl jen mužem, a bohyně, která byla pouze ženou.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				Patriarchální hledisko se odlišuje od dřívějšího archaického názoru svým rozdělením všech párů protikladů, jako by byly absolutními sami o sobě a nikoliv pouhými aspekty větší entity života… Tiresias tedy přichází jako návštěvník z podprahové vrstvy řeckého dědictví a pohybuje se mezi postavami horní sféry bohů, která zastínila ty původní, ale zcela je nepotlačila. - viz Zeusu Melichius

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27		klasické Řecko		mytologie				Zeus mimo jiné spal se svou dcerou Persefone, kterou její matka, bohyně země Demeter, nechala v jeskyni na Krétě střežit dvěma hady, kteří bývali obvykle zapřaháni do jejího vozu. Zeus se k ní přitom přiblížil v podobě obrovského hada. A panna tak počala stále znovu umírajícícho a zase ožívajícícho boha chleba a vína Dionýsa.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27								tomu se velmi podobá příběh o Duchu svatém a Marii; holubice byla jako had atributem a společníkem Velké bohyně předhomérovského a předmojžíšovského východu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						křesťanský bůh, respektive trojice a Marie tak reprodukují pro pozdější věk orfickou záhadu Dia ve formě hada plodícího s vlastní dcerou svou inkarnaci, boha Dionýsa; v řecko-římské sféře ale na rozdíl od Starého zákona přežily staré bohyně i nástup patriarchálních bohů - noví bohové se zde se staršími bohyněmi země ženili, čímž zůstaly některé starékulty zachovány a nakonec se obloukem dostaly i do křesťanství

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						i přesto zůstaly staré kulty plodnosti i v Izraeli a byly uctívány jak lidmi, tak jejich vládci - i v pěti knihách Mojžíšových zůstávají skryta znamení moudrosti staré Matky Země a jejího hadího druha: Hospodin řekl ženě: Co jsi to učinila? Had mě podvedl a já jsem jedla. Hospodin řekl hadovi: Protože jsi to učinil, budeš proklet a vyvržen od všeho dobytka a veškeré polní zvěře. Na břiše se budeš plazit a žrát prach po všechny dny svého života.; jenže země, prach, byla samozřejmě bohyně země zbavená antropomorfních rysů a Adam a Eva jsou obdobou původní bohyně a jejího muže-syna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						Kromě toho jako na pečetích zobrazujících Ningizzida a jeho hadího strážce máme jasný důkaz v biblickém textu, Pán Bůh byl sám aspektem hadí síly a tedy i hadím manželem hadí královny, Matky Země. Vzpomeňte si na magickou hadí hůl s níž Mojžíš vystrašil faraona. - Hospodin mu řekl: Co to máš v ruce? Mojžíš odpověděl: Hůl.Odhoď ji na zem. Mojžíš ji odhodil a z hole se najdnou stal had. Mojžíš se před ním dal na útěk, ale Hospodin mu přikázal: Natáhni ruku a vezmi jej za ocas. Natáhl tedy ruku a chytil hada. Ten se však v jeho ruce proměnil opět v hůl. (Exodus 4:2-4) tatáž hůl později vytvořila ze skály v poušti vodu (Exodus 17:1-7)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						A když se lidé v poušti začali bouřit proti Hospodinovi, ten na ně poslal ohnvé hady, kteří je štípali, takže mnoho lidí Izraele zemřelo… Mojžíš se za ně modlil a Hospodin mu řekl: Udělej ohnivého hada a připevni jej na hůl, a každý kdo byl uštknut, zůstane na živu, dyž jej uvidí. Mojžíš tedy zhotovil bronzoého hada a připevnil jej na hůl. A když had uštknul člověka a on pohlédl na bronzového hada, zůstal naživu. (Numeri 21: 5-9)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						V Jeruzalémě uctívali tuto bronzovou hadí modlu až do doby vlády krále Chizkijáše (719-691 př nl), který prý sám bronzového hada rozbil, protože ho lidé uctívali kadidlem a nazývali ho Nechuštán (Druhá kniha královská 18:4)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						Překvapí nás tedy, že je jméno kněžského kmene Léviho, hlavních uctívačů Jahveho,odvozeno od stejného slovního základu jako Leviathan? Nebo když se nakonec objevily obrazy nezobrazovatelného boha v podobě postav s hadíma nohama? (Iaw - obr. 25 a 26)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		41		křesťanství v Mexiku						Nuestra Seňora de Guadeloupe se prý zjevila ani ne desetiletí po porážce Montezumy na místě původního svatostánku, pravděpodobně velké hadí bohyně Coatlicue

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		43		doba bronzová						celý starý svět od Malé Asie přes Nil a z Řecka k Indu oplývá soškami nahých ženských forem bohyně v různých postojích, přičemž poměrně často drží hady (má jít o matku zemřelého a vzkříšeného boha, která byla celá tisíciletí známá neolitickým a postneolitickým Levantincům)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		53		doba bronzová						v egyptském i sumerském období bývá jedním z božských zvířat kromě býka i had - oba jsou symbolem síly oplodňující zemi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		57						citát z Bible		představa ráje dle Izajáše: vlk bude žít s beránkem, leopard ulehne s kůzletem… kojenec si bude hrát nad dírou zmije a odstavené dítě vloží ruku do doupěte baziliška…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		58								citát: Zjev se, zjev se, ať jakkoliv vypadáš či se jemnuješ, Ó horský býku, hade stohlavý - naznačen vztah k Šivovi jako Vesmírnému tanečníkovi, alei k Dionýsovi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		60		minójská kultura						převaha ženského pohlaví vysvětluje emocionální charakter náboženství, který se projevuje zejména ve scénách stromového kultu - nejzřetelnější jsou kulty domácích hadích bohyň a přírodní kult ve svých dvou aspektech, aspektu Paní a Pána zvířat a aspektů Stromů...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		69		minójská kultura						"… mykénský pečetní prsten se může stát poslední boží mukou u cesty zasvěcené bohyni rané Zahrady nevinnosti než Otec Nikdo přiměl jejího hadího milence plazit se a uzamkl strom života na věčné časy"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		77								draci jako jeden z nadnormálních signálů mysli

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		78		Babylón						dle legendy prabohyně Tiámat, proti níž se postavil její praprapravnukbůh Marduk, při přípravě na bitvu porodila monstrózní hady s ostrými zuby a jedem místo krve, zuřivé, strašné a korunované děsivou svatozáří, takže jen pohled na ně přinášel záhubu: zmije, drak, velký lev, šílený pes... - jinak jde o obdobu souboje Titánů, kdy na jedné straně bojuje temnější potomstvo matky všech, které stvořila vlastní ženskou silou, a na druhé jasnější krásnější synové stvoření proto, že se nechala oplodnit mužem; a ona je obdobou Gai

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		80		Babylón						…Tiámat, která stvořila všechny věci nyní přichází se zbraněmi, hady, draky, velkým lvem…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		90		Babylón						v Eposu o Gilgamešovi: G. se snažil získat nesmrtelnost a proto se ponořil na dno moře , kytku získal a pak ji chtěl rozdat lidem, ale cestou se na noc zastavil u studny a šel se umýt, mezitím z vody vylezl had cítící vůni kytky, kterou vzal a odplazil se s ní do svého doupěte, a jakmile ji sežral svlékl svou kůži - "a proto byl člověk zbaven hadí síly nesmrtelného života, která mu dříve patřila, nyní je ale majetkem prokletého hada a pomlouvané bohyně ve ztraceném ráji nevinnosti strachu"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		klasické Řecko		mytologie				Deméter dala Persefone na Sicílii hlídat v jeskyni dvěma hady, kteří byli běžně zapřahováni do dívčina kočáru, zároveň ale dala o její přítomnosti vědět Diovi, který se k ní dostal v podobě hada a splodil s ní syna Dionýsa

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		102		mýty pěstitelů v tropech						kultura pěstitelů v tropech (Afrika, Indie, jihových Asie, Melanésie a Polynésie, Mexiko, Peru, Brazílie): typickými rysy takových mýtů a jejich společných rituálů jsou 1. had, 2. žena, 3. zabití hada, ženy nebo obou, 4. růst rostlin nesoucích jedlé plody z pohřbené hlavy nebo těla oběti, 5. vznik v době smrti a zplození a 6. konec mytologického věku

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		112		judaismus						dle jistého rabína: "I když několik rabínů příležitostně naříká na Evin podíl na otravě lidského rodu hadem a také prohlašuje, že protijed k takovému jedu byl nalezen na Sinaji, správně tvrdí, že boží zákon je opevněním proti ničení smyslností a bezbožností."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		113		sumerská kultura						dynastie velkého semitského panovníka Sargona z Agade byla asi v roce 2150 př. n. l. svržena vpádem barbarů ze severovýchodu "draci z hor"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		115		sumerská kultura						bůh Ningizzida měl hadí podobu - věštkyně vykládala královi Gudeovi z Lugaše jeho sen, který se týkal výstavby zikuratu, a přitom to zmiňovala

		Campbell J.		Primitivní mytologie		116		Island		mytologie				strom světa Yggdrasil, edický jasan, jehož peň byl čepem otáčejících se nebes s velkým orlem posazeným na vrcholu, čtyřmi jeleny běhajícími ve větvích a okusujících jeho listy a kosmickým hadem ohlodávajícím jeho kořen ("a drak jej hryže zdola") - ale z jaké je ta kniha Edda doby?

		Campbell J.		Primitivní mytologie		122		Afrika						…pokud chlapce uštkne had, ale i při jiných příležitostech, je relikvie - lebka starého člena rodu - uváděna do nějaké souvislosti s touto záležitostí

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						v Midjánu (kam zřejmě odešel Mojžíš s Izraelity z Egypta) měli nejspíš boha vulkánu a primitivně uctívali hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						přímo Mojžíšovi je dle tradice připisováno postavení mosazného hada jako léčivého boha (Numeri 21: 1-9, ale zde zřejmě odkaz na Freudovu knihu Mojžíš a monoteismus); zřejmý odkaz na nejasný dualismus - Mojžíš midjánský x egyptský, stavitel hada x šiřitel monoteismu, který magii a čarodějnictví co nejvíce zošklivuje

		Campbell J.		Primitivní mytologie		131		Afrika						uctívání ptáků, hadů a krokodlů, duchovních míst a obydlí…

		Campbell J.		Primitivní mytologie		134				symbolika		svastika		poprvé se objevuje na samarských předmětech, úpně poprvé údajně ale na spodní straně křídla letícího ptáka vyrytého do klu z mamuta z paleolitického naleziště nedaleko Kyjeva

		Campbell J.		Primitivní mytologie		140		budhismus						model ráje v hinduisticko-budhistické představy světové hory, Sumeru, jejíž svahy obrácené ke čtyřem světovým stranám jsou zdobené klenoty…na západě je osídlená posvátnými hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		144		klasické Řecko		mytologie				"již jsme pozorovali, jak olympský Zeus bojuje s hadím synem a druhem bohyně-mytky Gaii… podívejme se na jeho chovní k početným mladým bohyním… všichni četli o jeho bláznivých proměnách v býky, hady, labutě a zlaté deště…"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		145		klasické Řecko		mytologie				Palas Athéna prý byla dle Martina Nilsona typem bohyně obdobné krétským hadím bohyním

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		146		klasické Řecko		mytologie				obr. 20 a 21 - 3 podoby hadí bohyně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		blízký východ						Eva prý byla v předhebrejské tradici družkou hada, podobně byly na Krétě dary poskytované bohyni ATANĚ POTINAJI (Athéně) adresovány hadí bohyni

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		klasické Řecko		mytologie				na Gorgoneu je magicky mocká ochrana klasické Athény nošená na hrudi, Medůzina hlava, připevněna za své příšerné vlasy z kroutících se a syčících hadů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Gaia se synem Pontem zplodila a porodila další děti, k nimž patřili Forkys a Keto, kteří se zase stali rodiči Graií, Gorgon, a hada na konci světa, který střeží zlaté jabloně Hesperidek

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Medůzino jméno zanmená paní, vládkyně, královna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				v Řecku se navíc v mýtech a rituálech obětí prasat projevují přesné analogie s mýty a rituály Melanésie a Pacifiku, které opět spočívaly na bázi představy měsíčního hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		150				mytologie				s výše uvedeným souvisí kontinuita a pořadí: měsíc - had - prase - býk - kůň

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		152		klasické Řecko		mytologie				Medůza měla dvě sestry, všechny tři měly zlatá křídla, paže z mosazi, hlavu a tělo ovinuté hady a tváře s kančími kly, byly tak strašné, že kdo je uviděl, zkameněl

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		158		klasické Řecko		mytologie				Hermes je bůh spojovaný se symbolem zvaným caduceus, holí obtočenou dvěma hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159				mytologie				základní myšlenkou všech pohanských náboženských disciplín v 1. tisíciletí př. n. l. bylo, že vnitřní změna v mysli symbolizovaná sluncem má vrcholit v uvědomění si identity "in esse" jedince (mikrokosmos) a vesmíru (makrokosmos), což by po dosažení spojilo v jeden řád činu a uvědomění principy věčnosti a času, Slunce a Měsíce, muže a ženy, Herma a Afrodity a dvou hadů caducea

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159		Indie						v indické kundalini-józe z 1. tisíciletí n. l. se dva duchovní kanály na každé straně ústředního kanálu páteře, jímž má být hadí síla přenášena vzhůru přes kontrolu mysli a dechu, nazývají lunární a sluneční kanál; jejich vztah ke středu je zobrazen přesně v podobě dvou hadů na střední holi (obdoba Hermovy hole - obr. 1, případně setkání Slunce a Měsíce ve významném vztahu k hadu a osové holi, stromu nebo páteři - obr. 2)

		Campbell J.		Primitivní mytologie		163		Západní Ceram						ve stvořitelském mýtu vystupuje hrdina Ameta, který zachrání topícícho se kance, na jehož klu je kokosový ořech, v té době neznámý, a on, ještě než dostane radu, co s ním, a sice, že patří do země, postaví ho na stojan a zakryje šaty s hadím vzorem - otázka je, proč je to v pověsti či jejím přepisu tak zvýrazněno

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		166		klasické Řecko		mytologie				Tiresias, Théban, slepý věštec v podsvětí, jehož moudrost trvá věčně, měl od Persefony soudit v otázce smrti, viděl a přišel do styku s tajemstvím dvou hadů a alespoň v určitém smyslu byl sám jak mužem, tak ženou, a tedy znal realitu z obou stran, které každé pohlaví poznává stínově ze své vlastní strany, a díky tomu asimiloval, co je podstatou života, a je tak věčný (nikoliv ale on jediný, z kontextu plyne, že takovýchje víc)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		171		klasické Řecko		mytologie				"Mysl, která se nakonec rozhodla zabít řinčícího pozlaceného starého draka "Musíš", začala vydávat se smyslem pro novost vlastní lví řev."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		173		klasické Řecko		mytologie				asi jako památka na propuštění Persefoné z podsvětí se koná svátek setby Thesmoforia; v jeho rámci se do podzemní komory megara vrhala živá selátka a rok se zde nechávala hnít… zároveň se tam házely z mouky a pšenice zhotovené figurky hadů a lidí… v komorách a kolem nich přitom žili hadi, kteří sežrali větší část toho, co bylo vhozeno do komory, proto se také ozývá chřestění, když ženy vytahují zybytky (po roce vytahujíkosti selátek) a nahrazují je známými figurkami, aby hadi, strážci svatyně, mohli odejít

		Campbell J.		Primitivní mytologie		174		klasické Řecko		mytologie				ještě jednou trochu jinak: ženy o Thesmoforii dávaly figurky představující hady a lidi zhotovené z mouky a pšenice do megary spolu s prasaty, která tam byla ponechána, dokud maso neshnilo, pak byly vyneseny kosti a uctívány jako relikvie, zatímco figurky z pšenice zkonzumovali hadi; umísťování selat a koláčů do podzemí doprovázel klapaý zvuk, který měl hady odehnat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				vysvětlení toho, proč jsou do jam dávány i figurky hadů a nikoliv třeba živí hadi nebo figurky prasat vychází z toho, že je řecká mytologie plná příběhů o pannách věnovaných hadům a občas zachráněných hrdiny

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				příkladem je záchrany Andromedy Perseem - při cestě nad Etiopií, ji našel přikovanou ke skále na mořském břehu, kam si pro ní z moře přišel obří had, kterého ovšem Perseus v bitvě porazil a zabil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				tak mohla být i Persefoné zobrazována, jak je obětována hadu, ale ve formě figurek z pšeničné mouky

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		klasické Řecko		mytologie				Okeanos je velký had Oceán obklopující celý svět a kousající se do svého ocasu, živí svět vodami z propasti a je tedy protějškem Háda…. had a lidské figurky tak nejen mohly, ale vyloženě musely být (sic!) Hádes a Persefoné

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		178		Indie						zdá se taky, že byl uskutečněn nebo napodoben posvátný sňatek; … nakonec byl had ze zlata spuštěn do záňadří a vytažen zdola (zasvěcování v dionýsovsko-orfickým hnutí???, zaroveň srovnávání s Indií)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		192		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa (napsaná někdy mezi 226-641 nl), který zaživa navštvil peklo: Spatřil jsem duši člověka, jehož zadnicí procházel jako paprsek had a vycházel ven ústy. A mnoho dalších hadů se sápalo po jeho končetiny. "Jaký hřích spáchalo toto tělo, jehož duše trpí tak hrozným trestem?" Toto je duše člověka, který ve světě páchal sodomii.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: … Mnoho (žen) jich viselo za jednu nohu a po všech tělech se pohybovali sem a tam žáby, štíři, hadi, mravenci, mouchy, červi a další odporní tvorové za to, že za života lhali.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: Pak tam byl muž, který stál v podobě hada jako sloup, ale měl lidskou hlavu. Takto byl potrestán za to,že odpadl od víry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		196		persie-zoroastriánství						souboj sil dobra a zla při či po stvoření světa dle Knihy stvoření Bundahiš (také z doby 226-641 nl): ...Anga Mainju (zlý protivník Ahura Mazdy) pak zuřil velkou zlostí, vymrštil se jako had na souhvězdí a vrhl proti nim pohybující se planety, takže byl pevný řád hvězd narušen. Jeho druhý čin byl namířený proti vodě. Seslal na ni sucho. Dále na zem spustil hada, štíra, žábu a ještěrku, takže jen tolik místa, co se vejde na špičku jehly, zůstalo bez odporných věcí...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		205		persie-zoroastriánství						na konci souboje sil dobra a zla: A pak se nakonec Ahura Mazda zmocní Angry Mainjua a každý archanděl svého protějšku. Spadlý meteorit spálí na popel hada v roztaveném kovu, dokud nebude peklo úplně čisté. Ahura M přenese peklo zpět a zvětší o něj svět…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		221		helénismus						"Jako Zeus s Metis ve svém břiše, takový byl Sokrates s Diotinou. V jeho oslavě lásky k nám proniká dřívější, předhelénská moudrost ze světa hadích královen z Kréty a také ze světa Kirke a Kalypso."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		247		mithraismus						obr. 23 - Mithra Tauroctonus: k Mithrovi, který zabíjí býka leze po zemi had

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		249		mithraismus						komentář k obrázku: Dole se plazí had. Představuje jako vždy princip života spojený s cyklem obnovy, mrtvou a svlečenou kůží.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						… A jak jsme již pozorovali na nakreslené scéně, zvířata bohyně-matky smrti a znovuzrození - štír, pes a had - přišla uakutečnit několik svých úkolů.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						obr. 24 - Zervan Akarana: postava má kolem těla obmotaného hada, jehož hlavu má na své (6+1 ovinutí), krom toho má u nohou náhrobek, na němž je zobrazen symbol dvojice hadů omotaných kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						synkretismus od Skotska přes severní Afriku po Indii: na mithraistických svatostáncích byl nápis Namu Amida Butsu, jinde jeho obdoba Nama, nama Sebezio - vzývaným božstvem byl řecký Sabazios, dvojník Dionýsa, symbolizovaného zlatým hadem procházejícícm v rituálech zasvěcení "hrudí" v symbolickém naznačení jednoty boha a zasvěcovaného

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						k obr. 24 - A konečně had ovíjející tělo lva-člověka je zdvojen v caduceu z poháru krále Gudey z Lagaše. Jediný had hlavní postavy se v caduceu změnil ve dva, stejně jako se stal Adam Adamem a Evou. Hadi se vinou po osové tyči (axis mundi), hřbetní linii samotného lva-člověka, který je alfou a omegou všeho tvoření času.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		255		mithraismus						Zervan Arkana na obr. 24, "Nekonečný čas", je dvojitý bůh, obdoba dvojice Mitra-Varuna: nahý lev-muž obalený sedmi ovinutími hada. Lev je symbolem slunečního světla, které je věčné. Had je symbolem rytmického kroužícího kola lunárních přílivů času, který nikdy neustává. Proto ta dualita, kdy věčnost a čas jsou jedno a přitom dva.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Had má sedm záhybů, jsou to záhyby časovosti. V helénském světě byly tyto závity ztotožňovány se sedmi nebeskými sférami (Měsíc, Merkur, Venuše, Slunce, Mars, Jupiter, Saturn), po nichž jsou pojmenovány dny v týdnu. Navíc těmi záhyby prochází mitraistický mystik na své cestě k pravdě.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Uprostřed cesty k zasvěcení je taurobolium, kdy Mithra zabíjí býka. Analogicky v indické védské mytologii Indra, bojovný král a spasitel bohů, zabil všeobjímajícího Vritru, který přestože byl hadem, je popisován také jako býk. Je to negativní aspekt síly Varuny. A Indra je tak obdobou Mithry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		257		mithraismus						Učení spojené s Zervanem Akaranem je v podstatě stejné jako učení jogínských šlok v Indii se zvláště nápadnou analogií s kundalini jógou guptovského a postguptovského období. Tam bylo cílem přinést "hadí sílu", duchovní sílu jógy, z nejnižších míst v základně páteře po vnitřní cestě do koruny hlavy a uskutečnit tak sedm stupňů, přičemž na každém z nich jsou překračována psychická omezení nižších úrovní vazeb.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						obr. 25 a 26 ukazují amulety s Anguepede neboli bohy s hadíma nohama, které jsou na samotných amuletech označení jako Iaw; má jít o důsledek ovlivnění části Izraelitů helénismem a řecko-římským uměním obecně; mají zvířecí hlavy, někteří falické symboly; byly nalézány třeba v hrobech a pro klasický judaismus jde o silné kacířství; jde o dobu Macabejských, kdy byli pohelénštěni saducejové

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						zvláštní je jeden amulet, kde je kolem orla ovinut had - asociace je nejasná

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		294		keltové						Keltové přijímali v době římské říše kulturní vzory či vlivy z východu, středomoří apod., a proto: Na druhé straně keltští hrdinové s Cuchullinem ("irskýský Achiles") jako nejzářnějším příkladem přinášejí do svých mýtických činů motivy pocházející od hada-syna z doby bronzové a manžela Velké matky, Dumuziho-Tammuze.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		306		římané						Strážkyně krbu Vesta byla ztělesněna jako bohyně a strážce dveří Janus jako bůh. Existovala také představa numen, plodící síly každého muže, jeho genius, a ženské síly početí a porodu, její juno. Genius a juno začali a přestali existovat s člověkem. Stáli při něm jako ochraňující duchové a mohli být zobrazováni jako hadi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						výňatek z příběhu o Krišnovi: …bohyně Země na sebe vzala podobu krávy a s žalostným pláčem předstoupila před bohy na vesmírné hoře, aby je požádala o pomoc. Ti pak spolu s krávou přišli na břeh vesmírného oceánu, na jehož hladině Pán vesmíru odpočívající na nekonečném hadu Anantovi věčně spal a snil sen, který je vesmírem...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						pokračování: Když byla modlitba vyslovena, zazněl hlas. Hluboký, vesmírný, přesto jemný a silný jako zvuk vzdálené bouře přikazující všem, aby žili v míru. Zářivá dřímající postava barvy modrého lotosu na mléčně bílých hadích závitech mnohohlavého Ananty si vytrhla dva vlasy, mléčně bílý a modročerný, a vyhodila je do vzduchu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		327		hinduismus						pokračování: Vasudeva, manžel Krišnovy matky (zrodil se totiž z toho tmavého vlasu) zvedl novorozence a spěchal s ním do deštivé noci, dokud stráže očarované Višnuovou mocí spaly. Mnohohlavý vesmírný had těsně za ním roztahoval své široké mléčně bílé kapuce nad hlavami otce a dítěte.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		352		křesťanství						citát ze Skutků Janových, pasáže, která byla odsouzena na nikajském koncilu, a týká se znamení krucifixu: Než jej vzali nezákonní Židé, kteří měli svůj zákon od nezákonného hada, shromáždil nás všechny a řekl…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		392		křesťanství						v Axumu (Egypt či Etiopie) byl legendární hadí král, od jehož bijce pochází současný Nahas nebo Negus (podobnost se sanskrtským nágas, had, hadí král) císař Haile Selassie

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		427		perská poezie						Abu Jazid (Bajazid) z Bistanu (zemřel 847 nl) zpíval: Jsem Piják vína, Víno a Šenk! Bůh mluví mým jazykema já jsem zmizel. Vyšel jsem z bajazidství jako had z kůže. Potom jsem se podíval…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		433		irsko						Kieran byl jeden z prvních, u koho se v Irsku objevila křesťanská oddanost a to ještě předtím, než tam samo náboženství oficiálně dorazilo; jednoho dne, když byl ještě malé dítě, začal dělat zázraky. Ve vzduchu nad ním se vznášel drak, který z hnízda vzal malé ptáče. V Kieranovi se vzbudil soucit. Drak se na to obrátil a ptáče upustil. Bylo napůl mrtvé a zraněné, ale Kieran mu přikázal, aby se zvedlo a ono to s boží pomocí udělalo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						komentář k obr. 30, kde je citát z Matouše v Knize Kellů (kolem pol. 9. st): Poznáváme vesmírného sebepožírajícího, sebeobnovujícího hada, jehož lví hlava připomíná starého sumerského lva-ptáka, zatímco T slova tunc tvoří lev s hadími atributy buď polykající nebo vyvrhující (či obojí) zamotaný pár protikladů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						Had je obecně symbolem sebepožrající a sebeobnovující síly života. Tedy měsíčním znamením času. Stočený had je proto demiurgický, svět tvořící a svět zachovávající princip, nebo podle gnostického názoru Bůh ze Starého zákona, a had z T je cesta úniku z tohoto slzavého údolí, "Cesta a světlo", tedy vykupitel

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		444		irsko						obr. 30 s dvěma hadími hlavami kolem stránky kodexu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		445		irsko						komentář k obr.: jedna z hadích hlav vypadá, jako by jí šel z pusy plamen, což je běžný křesťanský symbol Utěšitele, Ducha svatého, a tak vznikla doměnka, že by symbolizované síly ve stočeném hadovi mhly být Otec a Duch svatý

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		453		germáni						bůh Thor se chtěl pomstít nejvýznamnějšímu obrovi, midgardskému Červovi, vesmírnému hadovi, jehož obydlím byl Oceán obklopující svět (jaká podobnost na indický mýt výše!!!)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		454		germáni						pokračování příběhu, kdy Thor vyjel s obrem Hymirem na moře a lovil Červa na hlavu vola napíchlou na velký hák: Dá se říci, že strašlivější pohled se na světě dosud nenaskytl, jako když Thorovy oči zahlédly hada a ten zírající zdola na něho vystříkl svůj jed. Thor ho chtěl zabít kladivem, ale Hymir uřízl nožem lano a had spadl zpátky do moře. Thor na něj hodil kladivo a usekl mu hlavu u dna. Někteří se domnívají, že Červ dosud žije a leží v propasti všeobjímajícího oceánu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456		indie						vadžra (jakési spojení blesku a diamantu) má vztah k mithraistickému člověku lvu-hadu Zervarovi Akaranovi a to vše souvisí s Thorovým kladivem

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456				analogie				další věcí je Thorův hák a návnada související se Světovým hadem na obr. 23, když přichází k mithraistické oběti; navíc podle křesťanského názoru byl Kristus oběť, která uklidnila Otcův hněv, a která byla analogií návnady, jíž byl Hadí otec ovládnut. Tak, jak jí kněz o mši posvátnouhostii, tak Otec konzumuje Ochotnou oběť, svého věčně umírajícího, věčně živého Syna, který je nakonec samozřejmě jeho vlastním Já.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		460		germáni						v rámci velké bitvy bohů a obrů, k níž má dojít, plane vedle lodi obrů Naglfar hlubinný had midgardský Červ a nad nimi řve obrovský orel…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		461		germáni						Thor zase zápasí s Červem. Lesknoucí se had civí k nebi a Thor jej zlostně ubíjí. Pak však sám klesá mrtev k zemi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		464		germáni						v Eddě (kniha germánských eposů? - ověřit; z konce 11. st) máme podobně jako v příbzích o keltských hrdinech hady-lvy z Knihy Kellů ale bez evangelického textu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		225+		helénismus						…Kromě toho bylo ukázáno, že se postava Dionýsa vynořuje ze záhad. Byl stejně mocným pánem smrti a vzkříšení, jakého jsme poznali v Osiridovi, Tammuzovi a zlatém býku s krásnou bradkou na legendární harfě z královských hrobů v Uru. Na scénu tedy nyní přichází skutečně mohutný proud dřívějších mýtických témat, postav a motivů, přinášející různě roztříděné fragmenty celé hluboké, temné a kalné studny hadího boha a jeho nevěsty: symbolika měsíčního býka, mrtvého a vzkříšeného božského krále, fascinující harfy měsíčního krále z královských hrobů v Uru a velká jména Osirida, Tammuze, Attise, Adonise, Dionýsa a ostatních. (souvislost s řeckou koncepcí Erota)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9+		levanta						Ale i had je pánem vod. Žije v zemi mezi kořeny stromů, často navštěvuje prameny, mokřiny a vodní toky, pohybuje se jako vlna nebo stoupá jako liána do větví a visí z nich jako nějaké ovoce smrti. Připomíná falus a ženský orgán jako polykač je také na místě. Je tedy dualistickou představou, která jistě působí na city. Podobně dualistická asociace ohně a vody přirovnává úder rozvětveného blesku k hbitému hadímu jazyku a smrtelnému pálení jedu.

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		216		Nias (u Sumatry)						místní jedí hlavně rýži, ale mají rádi i maso, mezi jinými i hadí; hady umí dobře chytat a nebojí se jich, ani když ví, že jsou jedovatí

		Cílek V.		Zemětřesení i zvířata (Vesmír 92, 12/2013)		689		seismologie						zvířata se před zemětřesením chovají divně; hadi prý vylézají ven i za studeného počasí - možný indikátor toho, že se blíží zemětřesení, dle studie provedené v Kóbe po zemětřesení v roce 1995

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		26		Mapučové		mytologie				ohnivý had Pivičén (Vysávač lidí) - vládnoucí energetická bytost, má podobu žhavého výboje, který se vymršťuje z dutého stromu v hlubinách pralesa jako rudě zářící a ostře svištící spirála, ve vzduchu se roztočí, dotkne se oběti a během vteřiny z ní vysaje život i všechnu krev; obranou je umístit mezi něj a sebe stružku s vodou, kterou nedokáže překonat a nad níž se rozprskne na tisíce kousků

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		87		stará pohádka, germánská?						kdo za poledne usne blízko lesa, tomu jezinky vyloupnou oči a nahradí je jinými; nešťastník pak vidí samé hady, lišky, vlky, zvířata nakupená v nepředstavitelné změti

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		92		slovanská pověst o hadu hospodáříčkovi						had pomáhal vybírat místo k usídlení - na zdánlivě vhodném místě provedla rodová šamanka bogyňa, která se o hada starala a přenášela ho v proutěném koši s víkem, zkoušku -když had z koše vylezl, bylo místo vhodné, pokud nikoliv, pak bylo nevhodné a nebezpečné; bogyňa k hadovi pronášela tajemná slova a snad produkovala hudbu (zpěv, buben či píšťala); když se někam doplazil a stočil, zabodli vedle něj dva kůly mezi nimiž byl budoucí práh - základní kámen...; v dokončeném domě se usadil v díře pod prahem a stal se strážcem rodu

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		138		indická mytologie						hadí síla lidského vědomí (kundalini) stoupá stromem páteře do slunce či lotosu v hlavě, kde uskutečňuje své božství…

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		199		řecká mytologie						věštírny se budovaly v místech "pupku světa", geomantických bodů, kde je možné se v transu napojit na podsvětní informační síť; nejproslulejší v řeckých Deelfách vznikl tam, kde Apolón slunečním kopím srazil do hlubin podsvětního draka Pythona

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		200		geomantie						nalezení vhodného omfalu, kde bylo nutné zabodnout do země ve vhodný okamžik kolík, hůl, kopí či meč, bylo v legendách vykládáno jako zabití draka, hada nebo červa (symbolizující zemské síly); zároveň je místo energeticky podobné prameni, ale bez vody, a možná kvůli tomu je Sv. Jiří často dominantou kašen a fontán

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		201		Úvod do metafyziky a ezoteriky Indie (Usrhs-Pha)						při stavbě chrámu nejdříve astrolog označí místo, kde má bý položen základní kámen, pod kterým podle víry Indů leží had, který podpírá svět; zednický mistr zarazí do země kůl tak, aby napíchl hadovu hlavu, na toto místo se pak položí základní kámen, který je umístěn přesně ve středu kosmu; jedná se o opakování osmologického aktu stvoření - Indra udeřil hada v jeho doupěti a svým bleskem mu uťal hlavu - vrhnout blesk a utnout hadovu hlavu se rovná aktu stvoření

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		214				symbolika				kritici gotiky poukazovali na to, že temné podsvětí reprezentované démony, hady, draky, bazilišky a jinými zrůdami, které drží sloupy, představují nezbytný základ, pohanský kód, z něhož stoupají odvážné vertikály nové koncepce

		D. Ž. Bor		Zlatý a železný věk		145						drak		Huang-Ti: Žlutý císař, získal nesmrtelnost (připravením zlaté rumělky) a vystoupil na Draku do nebe a stal se jedním z pěti mýtických císařů, vládnoucích nad pěti světovými stranami, Huang-Ti zaujímá místo středu.

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						hydra		Heraklův boj s devítihlavým drakem hydrou

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		egyptská bohyně Buto byla zobrazována jako kobra chránící hlavu faraonů

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						obecný		hadí bohyně Mertzegor z Théby byla zobrazována jako had s lidskou hlavou či třema hlavami

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		Višna bývá často zobrazován jak spí v závitech kobry

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		kobra byla v Indii posvátná - mnoho soch Budhy sedí na stočeném těle kobry, která ho chrání a stíní jeho hlavu svým rozšířeným krokem

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						quetzalcoatl		nejmocnější bůh mexických Aztéků - opeřený had (peří pocházelo z ptáka kvesala chocholatého)

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí polévka jako lék

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo pije hadí krev dostane lahodný hlas

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo si upraví nápoj z hadího prášku, prodlouží si život

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí vína či likéry se "zázračnou léčivou mocí"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		151		Mentawaji						na bubny používali krajtí kůže

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		21		Pilagá						obrázek "svatebního inzerátu" - uhlem nakreslené vlnovky na stromě, ke které se případně připojí druhá mužská vysekaná sekyrou - souvisí to s hadí tématikou nebo vůbec???

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		90		Kaingani						legenda o rozdělení klanů Kaďuruké a Kamé: když jednou strašně dlouho pršelo, zaplavila celou zemi voda, jen jedna hora koukala, ale byla strašně daleko, takže k ní doplaval jen málokdo a většina se utopila; i ty co doplavali zatlačila voda na vrcholky stromů, kde se z nich staly opice; duše utopených zalezly do hory a žily v ní, ale když voda opadla, začaly se prokopávat ven, a podle toho, jakou našly cestu, vytvarovaly se jejich nohy a tak vznikly klany; duše předků pak stvořily z popela a uhlí různá zvířata sobě navzdory: jedni udělali jaguára, druzí hady, pak tapíra, který měl být masožravý, ale protože špatně slyšel, začal žrát trávu...

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		117		Payaguá						výzdoba prastaré čarodějnické dýmky se zrdcátky a okrášlená řezbami znázorňujícími svoření světa, hada z ráje a dvouhlavého orla

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		147		Evropa						Červená Karkulka je prý proměněná bohyně slunce (Die Sonne) a vlk, který ji sežere, je původně mořský had

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		169		kmeny pobřeží						v sousedství sambiqí (kopců ústřicových zbytků na břehu moře) ve státě Santa Catarina byl 10 metrů širokým 200 m dlouhý, vlnící se pahrbek, v němž někteří viděli pomník mýtického hada, ale podle Friče to byla hráz na chytání ryb

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		195		Kaingani						hadí hole (obr., mají být i v Náprstkově muzeu): čarodějnické hole se zvířecí podobou vyrobené z bambusového stonku vytrženého i s kořeny - podle tvaru kořene pak dostávájí zvířecí jméno, ale souhrnně se označují jako hadí hole; kromě toho mohou být jednohlavé krin-pan (hlava-had), dvouhlavé krin-pan-rangé (hlava-had-dvě) a trojhlavé pan-tekton-krin (had-tři-hlava), přičemž slovo pan značí jak hada, tak hvězduv některých souhvězdích; skoro stejné hole ve spojení s hvězdami a světovými stranami přitom byly majetkem Matky bohů ve starém Mexiku

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		37						drak-had		"Podle křesťanské ikonografie má za atribut útočícího nebo podrobeného draka mnoho svatých, například Jan evangelista, Jakub větší, Filip-Michal, Jiří, nebo Patrik. Ale díky vážnosti, kterou sochaři a malíři chovali vůči jeho bohaté legendšě, víme, že jedině sv. Marcel se svou berlou dotýká hlavy monstra. k posledním biskupovým skutkům se počítá..." tento: "Jistá dáma proslavená spíše vznešeným původem než svými mravy a dobrou pověstí, naplnila svůj osud a po okázalém pohřbu byla slavnostně a náležitě pohřbena. k místu odpočinku oné ženy se připlazil strašlivý had, aby ji potrestal tím, že ji zneuctí: krmil se údy její mrtvoly, neblahým syčením kazil její duši. v místě odpočinku ji nenechal spočívat v klidu. bývalí služebníci oné ženy byli neobyčejně vystrašeni rámusem a k místu podívané se počal sbíhat dav z města a byl pohledem na obrovské zbíře poděšen. přivolaný blahoslavený prelát poručil lidem, kteří jej provázeli,aby zůstali stát opodál a pouze přihlíželi. on sám se nebojácně postavil před draka... který se jako nějaký prosebník začal před ním plazit jako by mu lichotil a žadonil o milost., tehdy ho Marcel uhodil do hlavy svou holí, vložil na něho svou štolu; vedl ho kruhem dvě nebo tři míle, kráčeje slavnostně následován lidem. nakonecv se nazvíře osopil a přikázal mu, aby napříště se buď trvale zdržovalo na poušti, anebo se vrhlo do moře..."

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		166						drak-had		"mýthus o Tritanovi z Léonois je replikou mýthu o Théseovi. Tristan v boji zabíjí Morbouta, Théseus Mínotaura. Setkáváme se tak znovu s hieroglyfem přípravy zeleného Lva - odtud přízvisko de Léonois nebo Léonnais přikládané Tristanovi - který je Basilem Valentinem symbolizován zápasem orla a draka. tento podivný souboj chemických těl, jejichž kombinací vzniká tajné rozpouštědlo (a nádoba kompozice), je námětem mnoha profánních bajek a sakrálních alegorií. Kadmos, přibodávající hada k dubu, Apollón zabíjející šípem nestvůru Pythóna, Iáson kolchidského draka; Horus bojující v osiridovském mýthu s Typhónem, Herkules uřezávající hlavy Hydře a Perseus Gorgoně; svatý Michal, svatý Jiří, svytý Marcel přemáhající draka - křesťanské repliky Persea, zabíjejícího nestvůru střežící Andromédu a vzlétajícího na Pegasu; a také zápas lišáka a kohouta, o němž jsme hovořili, když jsme popisovali pařížské medailóny; medailon alchymisty a draka (Cyliani), rémory a salamandra (Cyrano Bergerac), červeného a zeleného hada atd."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		177						drak		" Je užitečné vědět, že krátký, ale prudký boj, jejž svádí rytíř - jmenuje se svatý Jiří, svatý Michal, svatý Marcel v tradici křesťanské, v mýtech pak Mars, Théseus, Jásón, Héraklés (v hermetice orel a lev), - končí smrtí obou bojovníků a jejich spojením v jedno nové tělo, jehož alchymickou signaturou je gryfon. připomeňme si, že ve všech dávných mýtech Asie a Evropy je to vždy drak, kdo hlídá poklady. on třeží zalttá jablka Hesperidek i rouno zavěšené v Kolchidě. Proto je třeba se vší nezbytností tohoto agresivního tvora ukonejšit, chceme-li se zmocnit bohatství, jež střeží. čínská legenda o slavném alchymistovi Hujumsinovi, který byl posvé smrti vzat mezi bohy, vypravuje, že tento muž, zabiv hrozného draka, jenž pustošil zemi, přivázal ho k sloupu. přesně ttotéž, co činil Jásón v lese Aietově a Cyliani ve svém alegorickém vyprávění v knize Odhalený Hermés."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		263						had		"…je známo že všichni hadi jsou v hermetismu hieroglyfy merkura mudrců"

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		265						draci		dva draci tvořící kruh, jeden s křídly - představuje volatilitu, bezkřídlý fixnost. Jsou to dva kovní principy. "Pokud filosofové mluví jen o draku jako takovém, mají obvykle na mysli volatilitu. Doporučují ho zabít ranou kopí; tato operace se stala námětem početných bájí a rozličných alegorií. působce je tu zahalen do mnoha jmen podobné esoterní hodnoty: Mars, Marta, Martcel, Michal, Jiří atd., a tito rytíři posvátného umění po prudkém boji, z něhož vždy vycházejí vítězně, širokou ranou otevírají slabiny mýtického hada, odkud tryská černá, hustá a viskózní krev."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		266						drak		"Mýtus draka a rytíře, který jej napadá, hraje důležitou roli v hrdinských i lidových legendách, stejně jako v mytologiích všech národů. Skandinávské stejně jako asijské zkazky nám tyto hrdinské činy popisují. Ve středověku to byli např. rytíř Gozon, rytíř z Belzunce, svatý Roman atd., jimž se připisuje, že bojovali s drakem a zabili ho. čínská báje se blíží realitě více. vypravuje nám, že slavný alchymista Hujumsin, počítaný mezi bohy, protože objevil filosofický kámen, zabil strašlivého draka, který pustošil zemi. stáhl z monstra kůži a připevnil ji ke sloupu "kde ji ještě dnes možno vidět", jak říká legenda. po tomot činu byl vzat na nebesa."

		Hitchens Ch.		God is not Great		26		Aztékové		mytologie				Cöhuatlicue, ta s hadí sukní, chytila malou kouli peří z nebe, kterou schovala ve svém poprsí, čímž byl počat aztécký bůhHuitzilopochtli (obdoba neposkvrněného, panenského početí); jméno z jazyka Nahuatl; viz také soubor Coatlicus

		http://en.wikipedia.org/wiki/Yazidi

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		středoamerické mytologie						"had je stvoření, které je v mesoameriském myšlení tvorem mezi dvěma světy, světem lidí a podsvětím, hadi byli často znázorňováni jako opeřenci, což je narážka na středoameriskou mytologii, zahrnující boha Quetzalcóatla, stvořitelského boha Toltéků"

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		kultura Paquimé						"hadi měli na vyprahlém americkém Jihozápadě symbolický význam a byli spojováni s vodou a deštěm, spolu s papoušky ara sloužili při šamanistické transformaci často znázorňované na keramice"

		Chládek Stanislav		Mayské zničení a stvoření světa (Vesmír 92, 7-8/2013)		404		Mayové						v mayské ikonografii je známo několik mytických nestvůr krokodýlího typu, mezi nimi i Kosmický had

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				drak						strážce brány zahrady Hesperidek, kterého přemohl Hérakles cestou za zlaými jablky pro Héru

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						znak opatrnosti a moudrosi, pomocník Aeskulapa při hledání lesních léčivých bylin a kořínků

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						symbol neusále se obrozujícího světa

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		13		archetypy						"hadi" jako kategorie zahrnující i úhoře a mihule, "draci" mezi než dnes patří krokodýli a velcí varani

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		17		fóbie						vrozený děs z hadů, u lidí dosti častý, sdílíme i s lidoopy a opicemi

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		31		jazykověda						indoevropský slovní kořen pro červa  v-r-m souvisí v některých germánských jazycích i s hadem nebo drakem - bezkřídlý drak se jmenuje wyrm

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		85		mýty						zmínka o epizodě s měděnými hady z Mojžíšových knih

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		91		indická mytologie						Višnu jezdí krom jiného i na kobře s pěti či tisíci kápěmi (ádišéda)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		99		Indie						chov zvířat určených k předvádění: kobry, souboje kober s promykama

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		100		Indie						chovatelé a cvičitelé zvířat patří k nejnižším kastám, protože vyšší nechcou s živými zvířaty nic mít; často žijí v izolovaných vesnicích nebo aspoň odlehlých místech

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		102		Indie						kmenové obyvatelstvo loví a jí kdeco, krom svých totemových zvířat

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		103		Indie						Britové vypsali roku 1874 v Indii odměny za zabití nebezpečných zvířat, krom šelem i jedovatých hadů

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		116		Čína						rituální zabíjení a totemická hostina: odpovídá tomu i čínské rituální pojídání hadů, kdy je plaz nejdříve představen účastníkům hostiny a jeho pojídání předchází kolektivní "přijímání" jeho krve ve sklenici pálenky, jež koluje mezi účastníky

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		175		zoologické zahrady						Montezuma krom jiného choval velké množství hadů v klecích vyložených ozdobným ptačím peřím

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		archetypy						člověk tradičních společností by nelitoval, kdyby ze světa zmizeli moskyti, hadi nebo krokodýli

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		irské dějiny						podstatný zázrak sv. Patrika spočíval v tom, že odstranil z Irska hady (ti se tam ovšem nerozšířili po ústupu ledovce)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		200		Alexandr Veliký						prý se o něm tradovalo, že jeho odcem nebyl manžel Olympiady Filippos, ale posvátná užovka

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		24-26		archetypy						velký plaz - kopie

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		122		Maroko						odkaz na hadí kůže, které lze sehnat jako prostředek léčení a magie u apatykáře-lékárníka-čaroděje

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		123		Maroko						hadí hlava (usekne se chycenému živému) funguje jako ochrana před jarními chorobami dětí, pokud se vloží do dutého rákosu a zavěsí se na jeho šaty

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						had, když se obtočí kolem ruky nebo nohy, zažehná jakoukoliv nemoc; odkaz na zaklínače hadů

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						šířeji o zaklínačích hadů: co a jak provádí, vrcholem vystoupení je políbení kobry, co je třeba dělat, aby hadi nekousali: nechat je kousat do náhradních objektů, ale také jim imponovat sebevědomím a jistotou

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						existují dva řády zaklínačů hadů (i když spíše se zaklínači rekrutují z těchto řádů a rovnítko řád a zaklínač neplatí), Ajsawíja a Ulad Sídí Rhál, první s nimi "konvenčně blbnou", ti druzí je velmi často pojídají, živé či mrtvé, což Ajs dělají jen zcela výjimečně

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						tvrdí zde, že na uštknutí si lze zvyknout, jako si narkoman zvyká na dávky drogy, odkazuje i na evropské lovce zmijí apod.

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						zmiňuje zde baraka, jakési požehnání, které zaklínače chrání a pro něž si adepti cechu chodí do Fezu, kde jim je hlava cechu udělí plivnutím do úst

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		237		zajímavost						autor popisuje, jak potkali 7m dlouhého hroznýše, kterého bylo třeba zastřelit několika kulkami a trefit do hlavy, protože je jinak proti zásahům imunní (zajímavý předsudek vzdělance)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		259		obecný folklór						téma vděčného mrtvého: bohatý hrdina vykoupí mrtvolu od věřitelů a dá ji pohřbít, za což se mrtvý zjeví ve snu a dobrodinci slíbí, že mu pomůže, ale pod podmínkou, že se pak s ním spravedlivě rozdělí; hrdina pak získá lásku princezny, kterou několikrát s pomocí moci nebožtíka zachránil, ta je přitom zakletá: napůl žena, napůl had nebo drak; mrtvý chce svůj díl, hrdina mu ho dá, mrtvý je spokojen s čestným jednáním a spokojí se s neblahou částí bytosti, kterou si vezme a hrdinovi ponechá zcela polidštěnou manželku

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		301		Mato Grosso, Paraguai						vyprávění chlapíka, který se kdysi nechal očkovat proti hadímu uštknutí, což si ověřil kousnutím, i když jak dodává nejedovatým hadem: ranhojič "curandeiro" léčil hadí uštknutí: nejprve proštípl předloktí nemocného zuby hroznýše (sucuri), potom na zem vysypal střelný prach ve tvaru kříže, který zapálil a nemocný do něj měl natáhnout ruku, nakonec vzal ohořelou bavlnu z křesadla a nechal ji nasáknou "cochacou", které se nemocný napil, čímž procedůra končí; jednoho dne přihlíží léčbě vůdce jedné party sběračů léčivé kytky, který chce, aby ranhojič naočkolval několik lidí, ten souhlasí, ale stane se toto: venku vyje pes, protože tam je rozzuřený chřestýš (cascavel), vůdce tedy nařídí ranhojiči, aby ho chytil, ale ten odmítá, vůdce se naštve a prohlásí, že když ho nechytí, nenchá svoje lidi očkovat, ranhojič se tedy podvolí a šáhne po hadovi, je ale uštknut a umře (příběh o směsi naivity)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		302		Mato Grosso, Paraguai						vypravěč přitom i přes uvedený příběh a zkoušku nejedovatým hadem věřil, že je očkování účinné, protože kdyby nebyla ranhojičova magie pravá, nadpřirozené mocnosti, jejichž pomoci se dovolával, by ho usvědčily ze lži tím, že had běžně nejedovatý by se stal jedovatým; léčebná procedura byla chápána jako magická, stejně jako její experimentální ověření

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		310		Ňambikwárové						hadi jako jeden ze zdrojů potravy v kočovné fázi roku

		Lewin A.		Pohár slz, Deník varšavského ghetta		92								deníková poznámka, která personifikuje hada jako zlo: "Přesto v nás kvůli tomu všemu - a nejen v nás - zůstane trvalá zaujatost, zlost na německý národ jako celek, že nechal vylíhnout tak jedovatého hada, jakým je hitlerismus, a že ho živil a vychoval."

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		156		Amazonie						podle kmene Tukanů vidí během intoxikace yajé (Banisteriopsis) ve stádiu 2 různá zvířata a obludy, mimo jiné "hada yajé", což je pán tvorstva, který ostatní zvířata zadržuje nebo je vysílá k lovcům, a dále Dceru anakondy a další bájné bytosti

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		208		sevroameričtí Indiáni						u indiánů Quinaultů (asi oblast Kalifornského tichomoří) malovaly dívky v rámci obřadů spojených s pubertou (poslední prý v 90. letech 19. století) červené geometrické obrazce složené z kosočtverných řetězců a klikatých čar, údajně symbolizující chřestýše, jejichž podobu na sebe podle tradice brali "dívčí" nápomocní duchové; podobné obraze si malovaly na obličej

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		211		sevroameričtí Indiáni						na malbě je mimo jiné šaman měnící se v chřestýše - šamani, kteří prošli takovou proměnou, prý uměli vyléčit uštknutého člověka a ovládat hady

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		p11		sevroameričtí Indiáni						malba vztahující se k malbám Quinaultů, viz obr.

		LN z 16.7.2010		Řád a chaos v archaických kulturách (sborník)										zánik světa je spojen s ne-řádem, zastupuje ho had Apop, který chce zničit řád, život i celý kosmos

		McCarthy Cormac		Vnější tma		110		jižanský šamanismus						beletrie ale: hadi prý nosí smůlu, ale něco v nich musí být dobrýho, když z nich ty starý negerský šamani od zálivu pořád dělaj medicíny

		Mihulka S.		www.osel.cz				Itálie						koncem 17. stol. se v Itálii věřilo, že draci žijí v mokřadech, mají prsty v záplavách a že si nenechávají líbit změny - lidi se báli, že jeden údajně zabitý před 30 lety, ale který vlastně nezahynul, se přijde pomstít za zničení svého močálu (stavěla se tam tehdy hráz)- viz text

		Minois G.		Traktát o třech podvodnících		26		kritika tří monoteismů						mluví se o Mojžíšovi: … "Zfanatizoval je a donutil je spolknot naivní báchorky: Člověk uhnětený božskýma rukama a přijí mající jeho dech, žena utvořená z jeho žebra, Boží přikázání, had, který se vzepře a poté triumfuje nad božími ustanoveními. Babské povídačky."

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		120		Iquitos-Peru						tajemná moc obřích stromů a jejich duše v podobě velkých hadů: příběh dědečka mladého biologa, který se kdysi vracel z hlídky s indiánským průvodcem, který ho najednou zastavil před mohutným stromem s tím, že nemá chodit dál, protože strom je obrovitý hroznýš a živé by je dál nepustil; indin si na to vyprosil kus tabáku a ten vložil do výřezu kůry na kořeni, což způsobilo, že se jim chcěla země pod nohama; indián trval na tom, že se musí vrátit a nebezpečné místo obejít obloukem, ale příště už prý bude vše v pořádku a bude moci jít normálně dál, uvidí prý děsivého hada, ale ten už mu neublíží; po nějaké době se tam skutečně dostal, opatrně se koukal a mezi kořeny našel rozpadlou kostru obrovského hada

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		156		Iquitos-Peru						pověst křovináře němého (shushupe, také víbora demoníaca či víbora mortal): všude budí respekt a strach, útočí totiž prý tak zuřivě, že i skáče, a i useknutá hlava může člověka pronásledovat, dohonit a zabít ; nejzajímavější bylo ale tvrzení, že prý před útokem varuje zvláštním hlasem "ko ko ko", přičemž se ale česky i latinsky jmenuje němý; možná je to důsledek klepání ocasu s trnem a odstátými šupinami o vegetaci

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		157		Iquitos-Peru						hadi ale mají i léčivé vlastnosti: někteří se nakládají do alkoholu a nápoj "viborachado" je považován za cennou medicínu

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		9		lokální pověst						užovky stromové prý byly v Poohří vysazeny hrabětem Buquoyem, aby snížily množství myší a hrabošů - zdroj Šolcová 1974

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		10		lokální pověst						podle jiné pověsti je zde vysadila rodina Mattoniů, kterým okolí připomínalo Itálii, ale chyběly tu užovky

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						přisuzování přírodní léčivé síly spojené s oživováním…

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						sarobilý kultovní symbol Orienu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol lékařstva - had ovíjející číši jako zosobnění moudrosti spojené s uměním léčit

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol personifikované Obezřetnosi, atribut bohyně Minervy - výraz ostražitosti a schopnosti chytře a bez hluku a násilí uniknout nepříteli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						pradávný symbol Země a její plodnosti

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						had obtáčející rajský strom, též zpodobňován na kříži

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						symbol - had stočený do kruhu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		odkaz na Bibli						symbol pekla a zlých sil - pro jeho ďábelskou lstivost, tvor budící šítivý odpor - odkaz na Bibli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		s lidskou hlavou						středověká alegorie klamu - had s hlavou krásné ženy

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		zdroje konkrétních pověstí						erbovní znamení: Malesičtí z Černožic, Rataje nad Sázavou, Hrobčičtí z Hrobčice (vladykové-Slánsko), Žerotští (mor. rod), z Kovaně

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						znamení stavu bez konce a počátku

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						Uroboros obtáčí celou Zemi v podobě hada, který se hryže do svého ocasu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						alegorie věčného cyklu - alchymie

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		drak						had jako drak - Bible mezi ně kladla rovnítko, středověcí učenci tvrdili že drak pochází ze starého hada, latinské slovo Draco značí oboje

		námět ke studiu						hinduismus						Višnu a kobra

		námět ke studiu						Egypt						bůh Apop, had, nepřítel boha Rea

		námět ke studiu						Afrika

		námět ke studiu						Mexiko						znak s hadem - sehnat vysvětlení

		Naso, Publius Ovidius		Proměny		27		had Python						Po potopě světa, kdy přežili pouze Deukalión a Pyrrha na jediném  pevném místě, což byla hora Parnas, a rozmnožili rod lidí, ostatní tvorstvo zrodila od sebe sama země, když vláhu zůstavší v zemi (bahno) rozehřál slunce svit.Zrodila také převelikého, lidstem obávaného Pýthóna - draka neznámého, jenž zabíral převeliký kus země z hory. Zabil jej  Apollón tisícem ran svého stříbrného luku, z jeho ran se vyvalil jed a Pýthón byl mrtev. Na počest jeho zabití se pořádaly posvátné hry Pýthie.

		Nesbo Jo		Sněhulák		102		pop music						odkaz na obal alba Joni Mitchellové, na němž je obrázek indiánů nesoucích anakondu: Joni Mitchell "The Hissing of Summer Lawns" 1975

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		7		Yunnan						odkaz na The history of the Han Dynasty, kde se vysvětluje, že u menšin z jihozápadní Číny bylo tetování těla a stříhání vlasů pokusem k odvrácení invaze mýtického "flood" draka; kniha je o Dulonzích ze severozápadu Yunnanu, u nichž si ženy tetují obličeje, respektive to dělaly do 60. let

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		8		Yunnan						odkaz na společné předky s kmenem Nu; podle Análů prefektury Lijiang z doby vlády císaře Qianlonga z dynastie Qing měli muži i ženy kmene Nu obývající břehy řeky Nu potetované obličeje vzory draka a fénixe, když dosáhli věku 10 let

		Novotný V.		VESMÍR 82, březen 2003				PNG						ropa je výpotkem hada, jehož tělo tvoří řeku

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		7		Nepál						Bhimsen, bůh města Káthmándú, měl 4 zvířecí bratry a jeho družka byla had

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		50		Korea						mnohost významů: drak/had, původně jediné zvíře, posléze drak: jadnak kladný nosící štěstí, ale také kapriciózní živel, vládce vod, a had: původně varovné zvíře, později škodná

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						matka zakladatele státu Kogurjo Juhwa měla kachní zobák, zároveň byla dcerou Dračího krále

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						dračice porodila budoucí královnu státu Silla, ta i Juhwa se narodily ve vodě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						různí dračí králové či princezny v korejských legendách měli vesměs lidskou podobu (zvířata jsou v korejské kultuře hodně upozaděná a ani v mýtech se skoro neobjevují)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						draci tahají létající povozy nebezských vládců

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		58		Korea						znamení z prenatálních snů: drak znamená narození syna

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						velký význam ženy-hada či hadí manželky v tamních mýtech, archetyp, který se v tamní kultuře objevuje po staletí, žena měnící se v hada symbolizuje divoký aspekt ženské přirozenosti… viz kopie

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						"Had vyjadřuje onu divokou povahu žen, bez níž žádná nedokáže zdravě žít, a je zároveň i strachem z této divokosti, jenž dřímá v mužském srdci. Pokud muž unese pohled do hadích očí a přijme ženskou divokost…", je to pro něj významný krok na cestě uvědomování a přijímání sebe sama - Jungiánská analýza

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		61		Japonsko						hadí žena jako Anima, ženský aspekt v nevědomí mužů, který ho děsí, ale který je lepší přijmout, protože pak se změní v milující bytost, pokud před ní ale uteče, tak ho bude děsit a trýznit dál a více

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"hebi njóbó" - hadí manželka, téma japonských příběhů a pohádek, které má dvě verze

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						milující žena-had, nyní převládající: výměnou za záchranu života se stane manželkou chudého muže, ale manžel v době porodu poruší slib a nahlédne do jejího pokoje, kde spatří hada, jak si hraje s novorozenětem; porušením slibu manželství končí a žena se vrací do lesního jezírka, muži zůstává na vychování dítě, ten na něj ale nestačí a tak dojde k jezírku a přivolá ženu, had mu dá jedno své oko jako hračku por dítě a náhradu za ztracenou matku, později mu daruje i druhé a pouze chce, aby jí muž dával vědět zvoněním na zvon svítání a soumrak; má různé varianty, ale vždy jde o milující bytost

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"meši kuwanu onna" - žena, která nejí, 2. verze opačného charakteru (přičemž existuje víc variant, někdy nejde o hada, ale pavouka nebo čarodějnici Jamambu): chudý muž nemůže najít ženu, tak sní o takové, kterou by nemusel živit, a druhý den se u jeho dveří objeví žena bez úst, časem ale mužovi přijde divné, že v domě mizí rýže, když ona nejí a chce tomu přijít na kloub, schová se za dům a nahlédne do kuchyně, kde spatří, jak žena otevře obrovská ústa na temeni a sní najednou celý hrnec rýže, otřesen tím ji chce vyhnat, ale žena se promění v hada, naloží muže do vědra a vleče ho do hor, muž ale nakonec vyskočí a schová se v keřích jomogi, had nakonec pátrání vzdá a muž se vrátí domů a jako ochranu položí na střechu listy jomogi a kosatce, které hady odpuzují

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						oba příběhy lze číst jako podobenství o mužské animě, ženskosti v mužských srdcích sdvěma tvářemi: milující ženskou a divokou hadí, zároveň jsou v tom ukryty i dva typy reakcí: vylekat se, ale mít odvahu ji přijmout a nebo ji odmítnout a vypudit

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						příběhy o hadí manželce lze tedy chápat nikoliv jako o manželství dvou bytostí, ale spíše jako vnitřní vztah muže ke své animě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						záchranou hada muž vyjadřuje svůj postoj k ženské divokosti a považuje ji za důležitý aspekt ženskosti, naopak muž který chce ženu bez úst ukazuje svou omezenost ve vnímání ženskosti a touhu prosadit svou autoritu za každou cenu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v krásnou ženu dá muži dítě a obohatí tak jeho život, muž když ji vidí jako hada se vyleká, ale neuteče a ve výsledku se mu podaří integrovat animu do vědomí, ta se stává tvůrčí nápomocnou silou a umožní mu vidět svět ženskýma očima (ty mu dala) a rozvinout jeho integrovanou bytost v celé celistvosti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v ženu bez úst naopak muže nahlodává a škodí mu, ten svou animu v důsledku potlačuje (chtěl utéci), anima ale rozjede destruktivní aktivity a útočí proti němu, napadené mužské ego se brání a nakonec zatarasí vchod (listí na střeše), ale už pořád se bude bát

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		67		Japonsko						had zaujímá ústřední pozici v japonské zvířecí literatuře od 9. až 10. stol. dodnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		68		Japonsko						mýtus o smrti bohyně Izanami (taktéž z kroniky Kodžiki) odpovídá příběhu o ženě bez úst, až na to, že zde jde o bohyni, která umřela při porodu syna, ale její manžel si jí jde do podsvětí vyzvednout, nevydrží ale čekat a podívá se na ni, i když by neměl a vidí její mrtvé tělo (hadí?), které ovíjí 8 druhů blesků (hadů - slova had a blesk byla ve starověké literatuře snadno zaměnitelná), on pak musí útéci a zatarasit jí cestu...; hadí podobu prý mohli mít i oba bohové, ale podle jiného výkladu skutečně jen ona po smrti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		69		Japonsko						po zakořenění budhismu byl had degradován na nízkého tvora spojovaného se strachem ze smrti a se záhrobím

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						hadí žena je ale nadále tématem literatury; za zrod hadího fenoménu se považuje divadelní hra "nó" Dódžódži vzniklá kolem roku 1500, ale vychází ze starších budhistických pověstí (Legenda o Ančinovi a Kijohime): mladého mnicha svede cestou stará vdova a on ji slíbí, že ji cestou zpět navštíví, ale schválně jde jinudy, ona se to dozví a rozčilená ho začne pronásledovat, při tom vběhne do řeky Hidaka a promění se ve velkého hada, mnich se před ní schová ve zvonu nedalkého chrámu Dódžódži, který ona ovine a vší silou do něj tluče ocasem, ale marně, nakonec se roně krvavé slzy odplazí, ale protože se zvon rozpálený hadovou záští rozpálil, mnich uvnitř zemřel a zbyl z něj jenom popel, časem se starému mnichovi zjeví ve snu velký had, ten mladý mnich ovládnutý vdovou-hadem, a prosí ho o pomoc opisováním Lotosové sútry, časem ho pak oba navštíví již v lidské podobě a děkují mu za vysvobození z hadí moci - viz obr.

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						v divadelní hře je to trochu jinak: chystá se oslava na vyzdvižení zvonu z řeky Hidaka, do chrámu v tu dobu nesmí žádné ženy, ale jedna, Širabjóši, se tam dostane, zvon se ale na ni zřítí a ona v něm zmizí, všichni se pak modlí a zvon vyzvednou, načež se objeví Širabjóši v hadí podobě, která se po určité době odporu vrací zpět do řeky Hidaka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72		Japonsko						zároveň jde o obraz budhistického přístupu k ženám: mnich odmítá jakoukoliv ženskost od samého počátku a tím, jak se jí vehementně brání, vlastně vyvolal hadovu urputnost a zášť, s níž rozpaloval zvon

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75		Vietnam						drak jako jedno ze svatých zvířat (spolu s jednorožcem, želvou a fénixem, navíc jednorožec bývá často ve výtvarném umění nahrazen dračím koněm

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						podle draka znělo původní jméno Hanoje Thang Long (město vzlétajícícho draka): panovníku Ly Thai Toovi se zdál v r. 1010 třikrát po sobě sen o bílém draku vzlétajícím z konkrétního místa u Rudé řeky, kde pak založil město, protože to bral jkao pokyn nebes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						jméno draka je obsaženo i v názvu zátoky Ha Long (zátoka snášejícícho se draka), která údajně vznikla tak, že se z nebes snesl drak a svým ostrým ocasem roztsekal pevninu vybíhající do moře na tisíc malých ostrůvků

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						králové ale měli vlastní dračí čluny (thuyen rong), které byly celé vyrobeny ve tvaru draka s vysoko zdviženou hlavou a elegantně zahnutým ocaasem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						nejrozšířenějším mýtem, který vysvětluje nadpřirozené vlastnosti panovníka je legenda o praotci Lac Long Quanovi (dračí král), kde se mimo jiné spojuje božský původ panovníka s dračím rodem; zároveň je mýt zajímavý tím, že vysvětluje i to, proč ve Vietnamu žijí jednak majoritní Vietové (Kinh), ale i různé národnostní menšiny

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						drak je ve vietnamském umění symbolem panovníka, božské moci a morální dokonalosti, symbolem mužského principu jang, již od vlády dynastie Pozdní Ly (1010-1225) se hojně vyskytuje v sochařství např. na kamenných podstavcích soch, zábradlí chrámů a pagod

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		82		Vietnam						vietnamský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, kočka, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						drak, který se rodí z vody, ale létá vzduchem, proto patří na střechu, kde se raduje z deště a brání požáru (vysvětlení pozice některých ozdob na stavbách)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draky vídáme nejvýše, jak na obou krajích střešního hřebene drží v otevřené tlamě jeho konce (ve stavebních předpisech pro císařský palác jsou nazýváni wěn - "hřebenáče"), spočívají na špicích nejzatíženějších sloupů, kam za bouřky nejspíš uhodí blesk a dosahují pozoruhodných rozměrů (na výšku přes 3m a hmotnost 4 tuny)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						v jižní Číně vypadají trochu jinak, mohou být zdobeni geometrickými ornamenty a nazývají se lín wěi (nikoliv wěn nebo lóng)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						Lóng je drak s dvěma rohy a 5 pařáty, který se od dynastie Yuan (1271-1368) spojoval výhradně císařem a byl tak tabuizovaným tvorem a vzorem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draci, kteří nereprezentují císaře se jmenují Mang a mají méně než 5 pařátů

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						hřebenáče ale prodělal značný vývoj, nejprve snad z jakýchsi ptáků do ocasní ploutve ryb a teprve později draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						lidová tradice má hřebenáč za konkrétního draha chí a má jít o nejmladšího z devíti dračích synů, nejústupnějšího a nejpodajnějšího z nich

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						podle lidové bajky z různých částí Číny měl drak long 9 synů: qiuniu (hudební nástroje), yazi (dýky a meče), chaofeng (rohy budov a střech), pulao (zvony), suanni (vykuřovadla), baxia (mostní pilíře), jiaotu (klepadla na dveře), bixi (vypadá jak želva a nese na zádech stélu) a chiwen - každý se zobrazuje vzhledem ke své povaze na nějakém předmětu jako ornament nebo má daný předmět formu toho kterého draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		89		Čína						na střechách mají různí tvorové jasné pořadí: jezdec na fénixovi, pak drak, fénix a další a nakonec šklebící se dračí tlama neboť klesající střešní hrana je ukončena přední částí dračího trupu s křídly; chrání jak proti požáru, tak proti zlým silám; počet figur byl mimo jiné dán významem budovy - 9 u císaře až po 3 u nejméně významných

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		92		Čína						čínský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, zajíc, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		98		Tibet						Chimaira: bájné zvíře, které se zrodilo z nestvůry Echidny (zmije), napůl ženy a napůl hada, a obra Tyfóna, byla kombinací 3 zvířat, lva, divoké kozy a hada, chrlila oheň a požírala lidi… ODKAZ NA TUR. POVĚST

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		102		Tibet						postavy z tibetské knihy mrtvých, mezi nimi Vadžrí (tib. Rdo rdže; kategorie vadžrí), čtvrtá vadžrí, jógyně-strážkyně severní brány, tmavozelená s hlavou hada držící v ruce zvonek

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		113		Čína						had a drak jako jeden z determinativů čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		123		Čína						drak - piktogram mýtického zvířete v čínském písmu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		124		Čína						had - piktogram z čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		143		hinduismus						kobra jako jízdní zvíře (váhana); má 5 či 1000 kápí (ádišéša)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		150		hinduismus						kobra jako jedno ze zvířat chovaných k předvádění a zápasům; zápasy kober a promyk, jejichž krotiteli jsou lidé z kastovního dna (nebo nehinduisté, ostatní se se zvířaty nechtějí paktovat)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		152		Indie						kmenové obyvatelstvo nemá vůči zvířatům předsudky jako hinduisté, mimo jiné se živí kde čím, třeba i hady a krokodýly, ale jde-li o jejich totemové zvíře, pak samozřejmě ne

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		161		Zhuangové - jižní Čína						v rámci rituálních oslav buvolů dochází i k pozvání ochranných dračích božstev (ngieg) do stájí; na říčním břehu se vytvoří obrazec draka a pomocí obětin a hluku se snaží vylákat draj´ky z jejich sídel na nebesích, v podzemí, v moři, v pramenech, v horách, přičemž vedoucí obřadník mává dračí standartou a přivolává dračí vládce, po čase pak vede dračí duchy do stáje, což symbolizuje dlouhý pruh látky s připevněnou dračí hlavou, před vchodem do stájí pak zjišťuje přítomnost všech draků: modrého východu, rudého jihu, bílého západu, černého severu a žlutého středu, všechny pozve do stáje, model hlavy umístí na oltář, načež následuje proces usmíření draků: přítomní je prosí, aby zůstali a chránili dobytek, aby byl zdravý a klidný, množil se a prospíval, obřad se opakuje 3x a model draka se nakonec přiváže na hlavní trám stáje

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						základní klastry pro třídění zvířat: k hadům patří i úhoři a mihule

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						kategorie drak je prázdná, snad až na krokodýly a varany, ale draci pronikli do většiny mytologií, i tam, kde je nikdy nešlo čekat (Skandinávie), takže jsou možná jakousi hardwarovou vzpomínkou na druhohory; děti je milují, ať už v pohádkách nebo jako modely (dinosauři)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		189		Komárkova esej						zajímavá je ale spojitost s létáním, když poslední létající vyhynuli v křídě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						pohádka o princezně Tojojama (z kroniky Kodžiki z r. 712 nl.): zdatný lovec divoké zvěře Hoori přemluví bratra, že si jednou vymění svá řemesla, jde pak chytat ryby, ale ztratí jeho velmi cenný háček, který vyrazí hledat do podmoří, kde se zamiluje do dcery mořského boha, princezny T., po čase se mu chystá porodit dítě, ale on nesmí, jak je zvykem, vstoupit do jejího pokoje, Hoori ale slib poruší a do pokoje nahlédne, ale nespatří ženu ale obřího krokodýla.. (není to tedy had, ale archetypálně jde o totéž)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						posun od krokodýla k hadovi souvisí se zabydlením původně oceánského etnika (z Polynésie) na ostrovech - krokodýl nebo někdy drak jsou spojovány s prostředím malých ostrovů, původně byl v mýtech velmi běžný, ale časem na jeho místo nastupuje had, protože hadi jsou v horských jezírkách a jinde velmi běžní i dnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70-71		Japonsko						ve vlastní Legendě o A a H je ale zase vše trochu jinak: není tam vdova, ale mladá dívka Kijohime, která uvěří, že si ji chce mnich vzít, ale mnich ji odmítne a ona se ho zoufalá vydá pronásledoovat, cestou se promění v hada a žene se za ním až do chrámu Dódžódži, přičemž to pak končí tím rozpáleným zvonem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72-73		Japonsko						motiv hadí ženy je běžný i v moderní japonské literatuře po roce 1868

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75-76		Vietnam						drak (long, rong) je ústřední fantastické zvíře, zpravidla má hadovité tělo kryté šupinami a na hřbetě se mu táhne od hlavy po ocas ploutev, dále má 4 krátké silné nohy s drápy (u císařů v Hue 5, u vysokých úředníků 4, u běžných lidí 2), někdy má nad čelem parůžky (čínský vliv, ryze vietnamští je nemají) a otevřenou tlamu lemují dlouhé vousy, tlama bývá otevřená, aby mohl chrlit plameny a nebo přidržovat sluneční disk; obecně se ví, že létá, ale křídla zobrazovaná nejsou, ale vesměs sedí na mracích, dále může plavat na vodě i pod ní, a pohybovat se po zemi a pod zemí a může na sebe brát i lidskou podobu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76-77		Vietnam						rybáři lovící v Jihočínském moři si po staletí zdobili přídě člunů malovanými či bohatě vyřezávanými dračími hlavami, protože věřili a dodnes věří, že vodní draci nezaútočí na lodi, na nichž spatří svůj obraz

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata				Japonsko						motiv zavržení ženy, její následnou proměnu v hada a pronásledování muže lze považovat za samotnou esenci vztahu muže ke své animě, která ho týrá či dokonce usmrtí

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata										také obrázky č.: 4.1-4.5, 5.1-5.36.1-6.6, 7.3

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		14		středobabylónské období		mytologie				mezi jinými se z této doby (2. pol. 2. tis. př. n. l.) dochoval fragment mýtu o velkém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		33		Mezopotámie		mytologie				odkaz na Béróssovu Knihu první: stvoření, v níž se prý vyprávělo o stvoření světa: kdysi bylo vše tmou a vodou, v nichž se zrodila podivuhodná zvířata různých tvarů: lidé s křídly, rybími ocasy, více hlavami, kusy koňského těla… k tomu ještě hadi, ryby, plazi a jiná podivuhodná zvířata s vzájemně odlišnými podobami; obrazy všech těchto zvířat se uchovávaly v Beléově chrámu; nad všemi vládla Omorka - Tiamat; později, když vše povstalo, přišel Bélos - Marduk a rozštěpil tu ženu na dvě poloviny, zemi a nebe, a všechny tvory, kteří na ní žili, zabil, prý ale pouze alegoricky???

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		35		Mezopotámie		mytologie				panovník kassitské dynastie Aguma II nechal údajně opravit a rituálně vysvětit chrám boha Marduka, přičemž mohutné dveře, kterými je vybavil nechal ozdobit obrazy nestvůr s nimiž Marduk bojoval v mýtu Enúma eliš (když nahoře, babylónský mýtus o stvoření světa, který vznikl mezi 18. stol. př. n. l. za Chamurapiho či později, když se stal z nevýznamného městského boha po vzestupu vlastního Babylónu na nejvyššího vládce s mocí nad veškerým lidstvem... a 7. stol. př. n. l.) - mezi nimi je i jedovatý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		36		Mezopotámie		mytologie				chrám Esagil pak společně se zaklínačem hadů očistil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				Tiamat se chystala k bitvě proti mladším bohům, kteří byli příliš hluční a přitom: Hřmotná matka, která vše tvoří, připravila zbraně, jimž vzdorovati nelze, porodila hady s ostrými zuby, nemilosrdnými tesáky, místo krve naplnila jejich těla jedem, zuřivé draky oděla hrůzou (verše 133-137 I. tabulky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				a dále: Stvořila hada rohatého, saň a Vlasatce (verš 142)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		42		Mezopotámie		mytologie				totéž se opakuje na II. tabulce, tentokrát to vypráví bůh Ea svému otci bohu Anšarovi (verše 20-27)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		46		Mezopotámie		mytologie				potřetí to sděluje bůh Anšar svému správci Kakovi ve III. tabulce (verše 24-31)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		48		Mezopotámie		mytologie				a nakonec to Kaka sděluje shromážděným bohům (verše 82-89)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		56		Mezopotámie		mytologie				poté co Marduk Tiamat porazil, obludy uvěznil a vytvořil jejich podobizny, které umístil v bráně Apsú (původně bůh, manžel Tiamat, poražaný již dvíve a proměněný v podzemní sladkovodní oceán)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		91		Mezopotámie		mytologie				podle akkadské legendy byl Etan prvním vládcem lidí, kterého ustanovili samotní bohové; ve svém městě Kiši zbudoval svatyni, v jejímž stínu vyrůstal vysoký strom sloužící za příbytek orla a hada, dalších dvou protagonistů legendy o Etanovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		112		Mezopotámie		mytologie				na horním okraji tabulky s Písní o Agušaje, která pojednává o umírnění příliš živočišné bohyně Ištar, je prý nejasná zmínka překládaná jako: odvrací/odvracím hada, což by mohlo ukazovat na to, že tato píseň byla používána v rámci jakéhosi apotropaického rituálu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		157		Mezopotámie		mytologie				podsvětní vize z pol. 7. stol. Př. n. l.: …smrt zase měla hlavu dračí… dohromady tam bylo 15 bohů, jeden člověk, jehož tělo bylo černé jako asfalt a jehož tvář se podobala Anzúovi, byl oděn v rudý plášˇ, v levici třímal luk, v pravici svíral meč a levou nohou zašlapával hada...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta mimo jiné dříve bojoval a a zvítězil nad mořskou pannou (srovnávána s řeckou bohyní Eurynomé, která se spojila s hadem Ofiónem), dále hadem a sedmihlavým hadem (srovnáván s devítihlavou lernskou Hydrou zabitou Héraklem)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				s hadem se setkáváme v podobě protivníka a poraženého nepřítele boha Tišpaka či Nergala - viz mýtus o Labbuovi, mýtus o velikém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta bojoval i s Palmovým králem, který může být přirovnán k mýtickému stromu, u jehož "kořenů usadil se had, ve větvích orel Anzů odchoval mláďata, v kmeni divoženka se zabydlela", který na žádost bohyně Inanny vyvrátil Gilgameš

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		168		Mezopotámie		mytologie				ukázka z mýtu, kde se popisuje, koho všeho zabil: Nabú (Ninurta)… sedmihlavého hada zabil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		175		Mezopotámie		mytologie				vzdálenou reflexí Ninurty může být i sv. Jiří bojující se zlem, které ztělesňoval hrůzný drak, kterého Jiří probodl svým kopím; kořeny legendy známé ze 13. stol. Z díla mnicha Jakuba de Voragine Legenda aurea lze hledat v řecké skladbě syrského původu ze 4-5. stol. později přeložené do latiny

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		176		Mezopotámie		mytologie				Ninurta, Asag a kameny (Lugale): (10) … draku, jenž proti sobě se obrací. (11) Sílo lví, jež na hada jazyk vyplazuje, hromoklíne…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		180		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (128) Ninurto, nyní chci spočítat jména všech bojovníků, které jsi zabil: (129) mořskou pannu (?), hada, sádrovec, … (133) ptáka Anzua, sedmihlavého hada!

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (168) Asag na čele bitvy stanul, (169) nebesa na místo zbraně vytrhnuv ze základů, do ruky uchopil je, (170) hlavu jak had až k zemi sklonil,…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (173) Asag Ninurtu, syna Enlilova, jako zeď zavalil, (174) jak bouře kletá pořvává vztekle, (175) jako had obrovský na zemi hlasitě syčí…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: opět výčet poražených nepřátel a mezi nimi had a sedmihlavý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: poražené nepřátele připoutal ke svému vozu z lazuritu: hada, válečníka, přivázal k sedadlu, sedmihlavého hada přivázal k lazuritové rozepře

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (138) hada sedmi tlam, zabijáka, mocný bodec svůj já třímám, (139) zbraň svou o sedmi hlavách, již jako mořskému draku nepřítel nemůže čelit, jež ničí v zuřivém boji, nejmocnější na nebi i na zemi, já třímám; varianta z Ninive: zbraň o sedmi hlavách, jež zabíjí jak sedmihlavý had, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (142) hada, jež blíží se k člověku, luk potopy své, já třímám, (143) luk a štít, jenž boří dům země nepřátelské, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				mýtus o Labbuovi vypráví o obludě, hadovi či drakovi (MUŠ), kterého zrodilo moře; netvor pustoší města a země, neboť bez jakéhokoliv slitování hubí lidskou populaci a je příčinou jejího úbytku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				netvor je v počátku textu popisován jako had či drak, později je ale označován jako lev, zuřivec či pes

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				jméno netvora není na tabulce celé, takže může být doplněno některým z označení hadů, plazů či ještěrů mytologického bestiáře: velký had (MUŠ.GAL), zuřivý had (MUŠ.CHUŠ), mocný had (MUŠ.MACH), ještěr (MUŠ.ŠA.TUR); nejspíš je to MUŠCHUŠ, původně zřejmě preantropomorfní podoba boha Ninazua, později symbol bohů Tišpaka, Marduka a dokonce Aššua, kteří si nestvůru podrobili jako svého poraženého nepřítele

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				ve městě Ešnunna v severní Babylónii vystřídal kult boha Tišpaka (elamský?) kult boha Ninazua (původní sumerský), pána léčitele, chtonického podsvětního hadího božstva, s nímž Tišpak sdílel některé rysy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				Tišpak hada zabil úderem své pečeti; o jeho vítězství se píše v jednom babylonském textu: …oběma nohama na hada šlape; použití pečeti resp. pečetního válečku zavěšeného na šňůrce jako smrtonosné zbraně není ojedinělé

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				poražený had (bašmů) se posléze stává vítězovým správcem; v jedné verzi má had jméno Anzú

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				později Tišpaka sesadil Marduk, když si přivlastnil jako atribut poraženou mýtickou nestvůru mušchuššu; tato obluda s apotropaickou funkcí bývala znázorňována jako hybridní bytost s rohatou hadí hlavou, šupinatým hadím tělem, předníma lvíma a zadníma orlíma nohama a vztyčeným hadím ocasem, z tlamy jí vyčníval rozeklaný jazyk, někdy byla opatřena i křídly, místo hadího ocasu mohla mít ocas štíra či ptáka, hlava i tělo mohly mít i podobu nějaké kočkovité šelmy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				dvojznačná podoba hada-draka a lva, přebývání v moři, velikost těla a množství krve, které z něj prýští mají zřetelné paralely v Ezechielově proroctví faraonova pádu a zpustošení Egypta (Ez 32, 2-8), protože zřejmě v 6. stol. Př. n. l. vzniklo v mezopotámském prostředí

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o Labbuovi: (3) Nářku jejich had nedbá, nad křikem jejich nemá slitování, Kdo hada stvořil?, moře hada stvořilo, Enlil nakreslil na nebi jeho obraz, padesát mil měří jeho délka, jednu míli jeho šířka, šest loktů měří jeho tlama, dvanáct loktů jeho jazyk, dvanáct loktů měří obvod jejich uší, na vzdálenost šedesáti loktů ptáky lapá, ve vodách devět loktů hluboko prodlévá, ocas svůj zvedá a do země buší. Všichni nebezští bohové zděšení byli...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o velikém hadovi cca 11. stol. Př. n. l.; velmi se podobá mýtu o Labbuovi, ale hlavní hrdina je jiný - bůh Nergal, vládce podvětí, zde nazývaný zaklínač hadů, mušlachchu (akadsky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				tento mýtus je také velmi fragmentální - dochovala se ho jen malá část

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		238		Mezopotámie		mytologie				(21) V moři byl stvořen had, jedovatý plaz, dlouhý je šedesát mil… (25) nohy jeho dělají kroky dvacet mil dlouhé, (26) požírá ryby, stvoření mořská, (27) požírá ptáky, stvoření nebeská, (28) požírá osly, stvoření pozemská, (29) požírá Černohlavce; lidem jdi na pomoc! (30) Nergal, zaklínač hadů, pozorně vyslechl...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		245		Mezopotámie		mytologie				z doby 21.-17. stol. Př. n. l. se dochovala řada zaklínání proti hadům, štírům, chorobám apod.

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		246		Mezopotámie		mytologie				lamaštu byl démon ženského pohlaví ohrožující především těhotné ženy, rodičky i děti… zobrazován byl jako žena odhalenými ňadry, lví hlavou, oslíma ušima a orlíma nohama, kojící psa a vepře a držící v rukou hady

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		248		Mezopotámie		mytologie				zaklínání chránící panovníka před důsledky měsíčního zatmění: …(3) Oni jsou původci neštěstí, … (6) druhý je veliký drak, jehož tlama je otevřena, nikdo se čelit mu neodváží,… (8) čtvrtý je děsivý had…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		321		Mezopotámie		mytologie				zaklínání se jmény čtyř mudrců, z doby po potopě, jež přišli po 7 předpotopních mudrcích (z doby 2050 př. n. l.): Čtvrý je Lu-Nanna, jen ze dvou třetin mudrc, jenž z chrámu Eninkiagunna, chrámu bohyně Ištary krále Šulgiho, velkého draka vyhnal

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				legenda o Etanovi se částečně podobá příběhu o Gilgamešovi, kde se vypráví o stromu zasazeném bohyní Inannou v její zahradě, v jehož kořenech se uhnízdil had, v jehož větvích orel Anzu odchoval svoje mláďata a v jeho kmeni se zabydlela divoženka…; Etan nechal zbudovat chrám atmosférickému bohu Adadovi, v jehož stínu vyrůstal vysoký strom, který snad zasadil sám král... a na něm žili had a orel

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				strom je zde symbolickou spojnicídvou kosmických sfér, pozemské - chtonické a nebeské - astrální, jejichž dva symboličtí představitelé, plaz a pták, obývají opačné konce této osy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				obě zvířata žijicí u a na stromě uzavřela po době opatrného nedůvěřivého soužití přátelství, jež smluvně zpečetili přísahou při slunečním bohu Šamašovi, jemuž nic neunikne a jež je tak mimo jiné bohem spravedlnosti

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				spolu lovili, ale podle starobabylónské a středoasyrské verze byl orel od počátku příživník, přičemž veškerý lov obstarával had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				po jisté době, když jejich potomstvo vyrostlo a zesílilo, si ale orel zamanul, že hadí mláďata sežere; ačkoliv ho jeden z jeho synů varoval, tak je sežral; když se had vrátil večer domů, poznal podle stop, že to byl orel, plakal, naříkal a stěžoval si Šamašovi, přičemž orla tituloval jménem Anzú, negativního hrdiny jiného mýtu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				Šamaš hada vyslechl a poradil mu, jak orla potrestat - měl se schovat v břiše mrvého býka a až bude orel chtít vnitřnosti, má ho chytit, těžce zranit a uvrhnout ho do hluboké jámy, kde zemře hladem a žízní, což pak také udělal, protože orel opět neposlechl varování syna, že je to past; z jámy ho ovšem později zachránil Etana, který od něj chtěl pomoc při hledání "byliny zrození"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				archaická mezopotamská společnost mohla být uspořádána do totemových klanů, mezi nimiž mel své místo i totem klanu hada; příběh pak může být odrazem nějaké staré křivdy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				každopádně je zvláštní spoejní dvou legend ze světa zvířat a světa lidí; to může být důsledkem toho, že porušení vyváženého řádu v jedné sféře (sežrání hadích mláďat) je paralelou téhož ve sféře druhé (bezdětnost), přičemž k nápravě může dojít v jejich prolnutí a součinnosti jejich účastníků

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		344		Mezopotámie		mytologie				existuje ale i jiné vysvětlení příběhu dle Fina Parpoly (1993): má jít o alegorii pádu člověka, orel a had mají být svářící se stránky lidské duše, z nichž ho jedna může vynést do nebes, zatímco druhá (had) ho strhává do hříchu a do smrti…; dohoda mezi uzavřená mezi hadem a orlem má být počátkem Etanova mravvního úpadku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		346		Mezopotámie		mytologie				v syrské Legendě o Alexandrovi chtěl A. zjistit, zda na konci světa spočívá nebeská klenba a proto se za pomocí jakéhosi koše taženého hladovými ptáky vydal do nebe…; nahoře ho ale vylekal ptačí muž, A. se podíval dolů a viděl zemi, která bypadala jako malé prostranství obtočené obrovským hadem, mořem

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				legenda o E., tabulka z Elamských Sús: (6) ve stínu topolu porodil had, orel pak porodil nahoře nad ním, býka, kozla divokého loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata, levharta, tygra loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				(12) Poté co mláďata vyrostla a zesílila, křídla jim narostla, orel v nitru svém zosnoval špatnost, Mláďata moje vyrostla a zesílila, odešla a hledala…, hledala byliny…, já však sežeru mláďata hadí, a potom odletím k nebi…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				dále je scéna, kdy se had vrátil z lovu a našel své hnízdo vypleněné

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				tabulka z Larsy: Had otevřel ústa svá a orlovi pravil: Jesliže tebe já propustím, co povím nahoře Šamašovi? Trest tvůj proti mně se obrátí! Vyrval mu křídla, oškubal jej a do jámy vhodil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		350		Mezopotámie		mytologie				středoasyrská verze z Aššuru - stejné téma trochu jinými slovy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		353		Mezopotámie		mytologie				tatáž verze, 5. sloupec, fáze příběhu, kdy již Etan vysvobodil orla z jámy: (15) Příteli můj, spatřil jsem druhý sen, ve snu mém nakupenbyl, kavyl v mém domě. A v celé zemi na hromady, vršili svoje poplatky, ...hadi zlí… - nejde ale asi přímo o hady, navíc je zde text přerušen, takže logika není moc jasná

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		356		Mezopotámie		mytologie				standardní babylónská verze z Ninive, 2. tabulka: opět o stomu, přátelství, lovu, sežrání mláďat…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		358		Mezopotámie		mytologie				pokračování s pastí v býčím břiše, chycením orla, jeho snahou hada uprosit, a trestem v podobě uříznutí křídel, oškubání a vhození do jámy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		373		Mezopotámie		mytologie				v mýtu o Errovi (snad z roku 764 př. n. l.) vystupuje zlé sedmibožstvo Sebettu: …(38) Sedmého naplnil hadím jedem: "Skoncuj se životem!"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu

		sehnat						Sarah Bartlettová: Mýty a báje od A do Z - Všechno co chcete vědět o mytologii celého světa. Metafora, 2009

		sehnat						N. Profantová, M. Profant: Encyklopedie slovanských bohů a mýtů. Libri, 2004

		sehnat						I. Šindlářová, J. Růžička: Mýty a báje starých slovanů. Fontána, 2003

		sehnat						M. Pitro, P. Vokáč: Bohové dávných Slovanů. ISV, 2002

		sehnat						V. Zamarovský: Bohové a králové starého Egypta. Brána, 2003

		sehnat						Zikmund, Hanzelka, Stingl a Švaříček: Tamtamy času. Jota, 2009

		sehnat						draci						Allen J. a Griffiths J.: The book of the Dragon

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		49		mahajánový budhismus						dle legendy se nad zrozeným Siddhártou (Budhou) objevili v ovzduší bohové deště Nanda a Upananda, vyznačující se kápěmi z hadích hlav, a dštili na něj blahověstný proud telé a studené vody; také je to zobrazeno na starých dřevotiscích (obr. Str. 49)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		53		mahajánový budhismus						v rámci zkoušek před osvícením na něj budhistický satan Mára zkoušel kde co, mezi jinými na něj dračí démoni vyklápěli džbery nečistot a hadi na něj plivali jed, budoucímu Budhovi ale nemohlo nic z toho uškodit

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		67		budhismus						v centru Kola bytí jsou tři necnosti prezentované zvířaty, mezi nimi je had, který zřejmě reprezentuje zášť; zajímavé je, že zde (str. 68) je had zobrazen vlevo, kde ho do ocasu kouše prase, zatímco on kouše do ptáka, ale na fotce z Šangri-la je vpravo, za ocas ho drží pták a on kouše do ocasu prase - má to nějaký významový posun? úplně náhodné by to asi být nemělo...

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		73		mahajánový budhismus						ve vnějším kruhu Kola bytí je vyobrazen (na str. 68 celek) řetěz podmíněné závislosti, přičemž v poslední 12. sekci která představuje stáří a smrt, je na stromě nad pohřebištěm namalován had - má ovšem význam nebo jde jen o ilustraci na zaplnění prostoru?; na mé fotce z Šangri-la ale namalován není

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		90		mahajánový budhismus						transcedentní budha Amóghasiddhi je na obrazech doprovázen mnohohlavým hadem nágou (obr. Str. 91), jenž je za ním svinutý a rozprostírá nad ním roztažené ochranné kápě; v Nepálu se někdy před jeho sochami nachází nevelká pravoúhlá prohlubeň - symbolické jezírko sloužící nágům jako příbytek, budha severu Amóghasiddhi je totiž spojován s vodním živlem, který je podle asijských představ světem hadů; hadi-nágové žijí ve vrstvě pod zemí, kde jako vláha propůjčují polím úrodnost, ale často přicházejí na povrch, aby se v lidské podobě mísili s lidmi; proto při vysvěcování budhisstického mnicha musí uchazeč rovněž odpovědět na otázku, zda je člověkem - tedy, že není nágou; Amógh. má jako mnozí hadi zelenou barvu a je přítelem nágů; v době sucha mu zbožní nepálští rolníci přinášejí oběti, aby díky jeho přímluvě dosáhli opětovného návratu nágů - vody na zem; tento transcendentní budha je vázán k severnímu ráji, který je nejméně významný

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		91		mahajánový budhismus						Amógh. ale pomáhá i tehdy, když monzum přinesl příliš mnoho deště a záplavy - jeho společník Garuda, napůl luňák, napůl člověk - je hubitel hadů a nepřítel všech plazů, jakmile ho Amógh vyšle, zmizí hadi i voda bázlivě do podzemí

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		111		mahajánový budhismus						bódhisava Avalókitéšvára jako Sinhanáda Lókéšvára (Lókéšvára s hlasem lva) je velkým léčitelem - na obraze (80) má planoucí trojzubec, který hubí démony působící nemoci, a na něm je obtočený had (jinak časté znamení nenávisti), který zde vyjadřuje energii, s níž Sinh. útočí na původce nemocí; "podobnost s Eskulapovou holí je asi stěží náhodná"

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		126		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni je na obr. 108 zobrazen s hadem kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		137		mahajánový budhismus						Zelená Tára jako Džángulí je znalkyně jedů, která skýtá ochranu proti hadímu uštknutí a otravě; sedí na pávovi, který dle asijských představ dovede bez úhony snášet jakýkoliv jed

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		143		mahajánový budhismus						Varuna, bůh vod, jezdí na stylizovaném čínském drakovi a nebo na mořské obludě, v levé ruce drží hada-nága s kmitajícím jazykem, čímž ho krotí; hadi symbolizují v Asii ovlivněné indickou kulturou vodu a jsou ztotožňováni s plodností; Varuna je proto uctíván především v období sucha

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		145		mahajánový budhismus						ochranná bohyně Sugati tibetského původu je zobrazena, jak sedí na drakovi, bytosti vod a dešťových mraků, a v levé ruce drží hada, který symbolizuje vodu a plodnost

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		147		mahajánový budhismus						Virúpákša, strážce západu, drží v levé ruce hada (nága), protože je vládcem skupiny polobožských bytostí známých jako nágové

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		163		mahajánový budhismus						Dharmapála Jamántaka je opásán bráhmanskou (hinduistickou) šňůrou v podobě hada

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		167		mahajánový budhismus						stejnou šňůru má i jako děsivý vládce hromoklínu Vadžrabhairava (obr. 169) a i tehdy, když je zobrazen se svou jogíní (obr. 170)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		168		mahajánový budhismus						ženský dharmapála (Šrí) Déví (Lhamo) je zobrazována na koni, který má uzdu z hadů a hadi tvoří i jiné provazy (obr. 171 a 172)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus						dharmapála Sitabrahman (Bílý Brahma) jezdí buď na koni nebo na drakovi (ahi)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		173		mahajánový budhismus						dharmapála Mahákála, zobrazený jako Paňdžara Mahákála, což je strážce stanu či jurty kočujících pastevců, je zobrazen s poprsím ozdobeným mimo jiné ovinutým hadem (obr. 177)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako pán Mahákála, klášterní dohlížitel, je zobrazen s hadem kolem pasu (obr. 178)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako ochránce moudrosti je zobrazen ověšen hady (obr. 179), nad ním je zobrazen ptačí muž Garuda, který v roztažených lidských rukou drží hada, jehož právě začal pojídat - symbolvítězství dobra nad silami záhuby

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						hady je ověšen jak 4-ruký tak i 6-ruký Mahákála (obr. 180)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		175		mahajánový budhismus						také dharmapála Hajagríva je zobrazován s navěšenými hady (obr. 182 a 184)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		176		mahajánový budhismus						Guhjasádhana Hajgríva, H. jako esoterická představa, nezašlapává jako obvykle lidem podobné bytosti, ale hady, symbolizující určité nebezpečí - po hadech tedy šlape, jiného má na krku a dalšího asi drží v ruce (obr. 185)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni, který patří mezi vedlejší božstva hněvivého vzevření, bývá zobrazován, jak stojí na hadech, kteří zde nepředstavují zlé duchy, ale vody, které on ovládá (obr. 187, 188)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						má ale dvojroli boha dešťů a ochránce - je zobrazen, jak krom toho, že na hadech stojí, překusuje jiného jedovatého, symbol zášti a nepřátelství; nágové, na kterých stojí označují vodu a plodnost - hadi pod levou nohou symbolizují podzemní vláhu, na niž závisí úrodnost polí, hadi pod pravou nohou, kteří mají lidské hlavy, povrchovou vodu, kterou on sesílá na zem v podobě bouřkových mraků

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		180		mahajánový budhismus						obhájce zemřelých Ačala je opět zobrazen s hadem kolem krku (obr. 191)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		181		mahajánový budhismus						planetární božstvo Ráhu má od pasu dolů tělo draka či nága, neboť oba tvorové symbolizují vodu a dešťové mraky a jeho domov leží nad mraky; krom toho má jednoho hada také kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		197		mahajánový budhismus						arhar (světec) Kanakavatsa podle legendy vyložil dharmu též nágům (polobožským hadím bytostem), kteří mu jako projev díků darovali náhrdelník z drahých kamenů

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		205		mahajánový budhismus						Áčárja Nágárdžuna (učitel, učený mnich) prý získal své vědění od Nágy, který ho (a Budhu?) ochraňoval jako tajné zjevení, a proto je nazýván Hadím Ardžunou a v tibetském umění je zobrazován společně s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr. 222, 223)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		208		mahajánový budhismus						Áčárja Dinnága - jeho jméno naznačuje, že by mohl mít něco společného s hady, ale nikde to tu není rozebráno, takže jde možná o špatnou dedukci

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		224		mahajánový budhismus						Padmasambhava jako "divý muž" (jeden z áčárjů) je zobrazen s hadem s vyplazeným jazykem na hrudi (obr. 251)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		243		mahajánový budhismus						mahásiddha Dómbi, bývalý král byl bývalými poddanými požádán, aby se vrátil a vldl jim… on za nimi přijel se svou jóginí v tantrické podobě: jeli na tygrovi a jako bič jim sloužil jedovatý had  (obr. 286 a 287)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		254		mahajánový budhismus						siddha Khadga , zloděl, žádal jogína o radu, jak docílit toho, aby nebyl dopaden; ten mu poradil, ať obchází nepřetržitě po tři týdny stúpu, poté se má pod sochou objevit had - "nebojácně ho uchop za hlavou a dosáhneš toho, co chceš"; Khadga stúpu obcházel, a když se vyplazil velký černý had, uchopil ho, ale had se změnil v meč, zářící meč, meč moudrosti (obr 309)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		268		mahajánový budhismus						mahasiddha Nágardžuna je stejně jako ačárja stejného jména zobrazován s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr 332 a 333)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		274		mahajánový budhismus						siddha Sakara se jednou rozhodl, že bude bojovat s hladem v oblasti obětí - vykonal obřad, při němž použil rýži jako obětinu, a silou svých myšlenek přivolal duchy deště, nebeské nágy, kterým přikázal, aby jeden den dštili vláhu, druhý obilí a následující drahé kameny

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů				mahajánový budhismus						obrázky číslo: 63, 80, 108, 133, 138, 166, 169, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 191, 192, 222, 223, 251, 286, 287, 309, 332, 333

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Jedenáct draků a černá paní				drak						aby získal princeznu, musí chlapík navštívit zakleté město, v něm postupně po tři noci bojuje s nestvůrami - jako poslední nastupuje 11 draků (dle popisu klasičtí hadi) - zakletý pán a jeho synové

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Princ v hadí kůži				obecný						otec uslyší volání, nikoho nevidí ale ukáže se, že to volá velký bílý had a chce aby ho vzali s sebou - rodiče se ho bojí a nelíbí se jim ale dcera ho chce a tak ho vezmou, had se mezi 11 a 12 mění v člověka a pojídá jídlo, jednou mu matka sebere svlečenou kůži a on protože se nemůže proměnit zpět znehybní, oživí ho poutník a příběh chleba, ale teď už odkletý princ musí odejít...

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						metamorfóza hada s ještěrem, někdy s více hlavami, z nichž sršel oheň

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						symbol boje dobra se zlem, cnosti s neřestí, též civilizace proti barbarství

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás se objevoval (v pověstech) v pomezních oblastech - byl ztotožňován s vpádem vetřelců

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						součást alchymistického bestiiáře - boj dvou draků byl výrazem soupeření dvou nižších principů, bývali oddělováni merkurovou holí, emblém ale také v podobě dvou propletených těl na nichž stojí lidský hermafrodit se dvěma hlavami

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás bez konkrétních jmen, pouze označení dle počtu hlav: drak s více a saň s jednou, na Slovensku Šarkan, v řecké mytologii ale i ve Francii více jmen

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						vznik: šel vypěstovat z "hadí panenky" - ještěrky živené lidskou krví, obecně se ale věřilo že vyrůstá z hada - po čase mu narůstají nohy (v té fázi se nazýval smok) a později křídla (to už je drak)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmok						zmok byl had, kterého sedm let neviděl žádný člověk - pak býval nebezpečný i lidem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						létající příšera způsobující oheň, někdy se nazýval Výkal hvězd

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						pochází z hada, kterému po sedmi letech narostla křídla (Chrudim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						starý prašivec neroste do délky ale do šířky, pak začně měnit barvu - z šedého se stane "jiskrnáč" (Ttýnec nad Labem), začnou mu narůstat modrá křídla… začne lítat ale jen v noci

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						souvislost se sttaroslovanskou představou o dobrém domácím duchu

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						sídlil všude možně, nejčastěji pod prahem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						dle pověsti selka vyhnala hada (pil mléko spolu s jejím synem) ale od té doby pronásledovalo domácnost neštěstí, proto se mu na různá místa dávalo jídlo, mlíko apod

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						nejčastěji spojován s užovkou stromovou, která žije ve starých domech

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Jiřík zachránil princeznu ze spárů draka jenž sídlil v jeskyni na kopci (Běloves)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v horách žill smok požírající ovce, ktterého se zbavili teletem naditým nehašeným vápnem - napil se a pukl (Bohuslávky), podobně i v Brně (kde se ho jen báli) a Budyni n/Ohří (ttaktéž jde o krokodýla, zde drak požíral děti v Ohři)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Brněnský drak - jiné pověsti: dal ho sem dopravit Trut, či: knížeti Oldřichovi ho daroval Albrecht z Trautenberku a ten ho dal městu - rada ho pak dala zavěsit v předsíni radnice

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						létající drak viděný zvláště na konci roku, měnil podobu - popisy se liší: okřídlený had až ohnivý sloup (Dobešov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ze starého hradiska vylétával drak, podle jedné verze šlo o plivníka (ohnivého dráčka) přinášejícího štěstí chudým

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na hradě se zjevoval ohnivý drak (jinak šlo ale o zakletýho pána s deseti syny - Drahotuš)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z dálky přilétal ohnivý drak, který působil velkou škodu - dávil dobytek a zapaloval hrad (spojováno s vpády Lučanů - Dřevíč), podobně Hředle (neež se objevil býval slyšet pískot)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				král hadů						na hoře se zdržuje král hadů Zlatohlavec, který zde hlídá poklad (hora Godula), podobně Jelšava (velký černý had)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u skály žill hrozný drak, který každoročně žádal několik lidí jako oběť (Jablonec n/Nisou), podobně Liberec (smlouva o klidu za člověka ročně - volil si dívku z lístečků se jmény vkládanými do skály)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve slujích se zdržoval léttající drak, který občas usedal na sttřechy domů, když si odpočinul, oostře zapískl a letěl dál - dům na němž seděl vždy stihlo neštěstí, říkalo se taky, že požírá děti, podobně se vyprávělo i o hadu s křídly (Jince)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na vrchu se zdržovala obluda podobná hadovi - asi drak, co trápila okolní kraj a žrala dobytek, nestvůu nakonec upálili (Klatovy)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						do propasti každou noc přilétal drak lízat uzdravující kámen, na jeho hřbetě se prý jednou zachránil loupežník spuštěný do propasti

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od kostela létttal kdysi vlkoun (jako ohnivý drak) na horu Říp

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						až do 19. Stol žil ve zdejších vrších veliký had, o kterém se říká že hvízdal jako Valach (Muráň)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						mix: na zámku prý byla kůže z místního draka - vychoval ho doktor z hadí panenky, později se sttratil a bylo jen slyšett pískání, prý odletěla na Moravu, pak se ale vrátila a žrala lidi, knížecí dceru před ní zachránil udatný rytttíř (Náchod)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v zemi se po deštti ottevřela hluboká jáma, v ní se usídlil ohnivý drak…, po čase zmizela díra a s ní i drak (Náklo)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v lese žil kdysi drak: když se pozdravil vystrčením zadku, začal sypat zlaťtáky (N.Jičín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od hory léttal černý, v noci ohnivý drak (N. Knín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v okolí hradu žil ohromný drak s křídly a se zlatou korunkou, byl postrachem celého okolí, nakonec ho prý zabil zbojník Gargulák (Obřany)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmije						dcera hradního pána byla zakleta v hada - zjevuje se v podobě zmije s korunkou na hlavě (Pajrek)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				královna hadů						na krkavčích skalách žila hadí královna proměňující se občas v pannu (Plešivec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z domu vylétával drak ke kostelu (Praha - 331)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve věži zámku je zazděn černý drak který skameněl když mu panna odňala zlattou korunku - za tu pak postavili zámek, na místě jeho brlohu postavili tvrz (Smečno)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						pod mostem se zdržoval had se zlatttou korunkou - hlídal tam poklad (Smržovka)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v komíně starého zámku sídlil drak - létal a zanechával ohnivou stopu (Škvorec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak kdysi svrhl své břímě - vznikl z toho kopec (Šluknov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						místní jeskyni prý kdysi do skály vylízal drak (šarkan), ktterý sužoval okolí, nakonec ho otrávili jedem zašittým do volské kůže

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak vytahoval mrtvoly z hrobů, Trut ho s vesničany zabarikádoval v jeskyni a upálil, jeho tělo pak daroval Brnu (Trutnov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na Třemšíně prý žil drak, kterýho nemohl nikdo zabít, jednou přepadl ženu a ta mu do hlavy zaťala srp - zařičel a zmizel, jeho krev zbarvila vodu ve studních

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						ohnivý had se zlatým tělem: chlapík uviděl v lese hada, sekerou ho přesekl, z rány vyšlehl oheň, v ttom se had spojil - vložil konec ocasu do pusy, vytvořil kolo a začal chalupníka pronásledovat (Třemšín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v podivném jezeře žili a rodili se draci, do daleka je s pomocí chalupníka odvedl černokněžník (Velké karlovice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						had se zlatou korunkou hlídá poklad - a lze získa dle posupu… (Vlašim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						sudánka hadovka: hadi vylezli ze sudánky a sežrali žáby které po kobylkách sesla av. Vojěch, hadí moivy jsou vyttesány i i nad vchodem do chrámu (Všeruby)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v kopcích žil drak - lítal k Vizovicím a na Slovensko žrát lidi - dycky se vracel vypasený (Zlaé hory)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve skále žil sedmihlavý drak co plenil krajinu v širokém okolí (Žákava)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						poklad na zaniklém hradě prý hlídají dva draci (ždánice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						pod skálou čekají hadi se svým králem aby pomohli osvobodi zemi od nepřáel (žinkvy)

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		22		Australské mýty						duhový had (Galeru?) hraje velikou roli v místním náboženství; mi o jiné je spojován s penisem a jako takový uctíván

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		33		pohádka z Trobriandů						náčelník vesnice Kwabulo jménem Inuvalay byl erotoman, který měl pohádkově dlouhý penis, který se ještě vnil a postupoval vpřed jako had, až nalezl ženu, s níž se pak pomiloval..

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		64		Navažské zásady						pro těhotné platí celá řada zákazů, mimo jiné nesmíjet různá zvířata, např. hady

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		80		taoismus						jedna ze sexuálních poloh se jmenovala "stočený drak"

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						uctívání pyje, který býval v Přední Asii zobrazován jako had; možná je to i ten had, který způsobil vyhnání z ráje

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						Mojžíš prý používal hůl, která se mohla proměnit v hada, takže had byl před 3 000 lety asi i symbolem Mojžíše

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		22		mýty Yaliů						vliv pojídaných zvířat na zdraví narozeného dítěte - hadi jsou z tohoto pohledu bezpeční

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		28		mýty Yaliů						znalosti toho, co je dobré k jídlu získal nejstarší předek od velkého zvířete, hada z podzemí, který k němu mluvil a pověděl mu to

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		32		mýty Yaliů						malé hvězdy jsou oči kuskusa nebo žáby - žáby z řek jdou v noci do nebe a odtamtud se dívají dolů, jejich oči jsou běheme noci nahoře a dívají se dolů

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		34		mýty Yaliů						duha je stín obrovského hada; ten je v době, kdy vidíme duhu, venku ze svého místa, a proto lidé mohou vidět jeho stín nahoře na nebi; duhy se nebojí, je to dobré znamení, že přestane pršet

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						největší žijící zvíře je obrovský had, obyčejně schovaný pod zemí, ale když lidé uvidí jeho tělo, zmizí celá vesnice, všichni onemocní a umřou, je to špatné znamení; zatím ho ale nikdo neviděl celého, vždy jen kousíček těla, hlavy nebo ocasu na povrchu země, kdyby ho jednou spatřili celého, bylo by to velké neštěstí, pohroma pro všechny lidi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						ten obrovský had je nejchytřejší zvíře na Zemi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						ten obrovský had je ona a vládne třem různým patrům světa (zem, nebe i podzemí) a může mezi nimi cestovat

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						zdali je obří had nesmrtelný neví

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						udobřují si ho, když zahlédnou kousek jeho těla, přináší mu oběti - zabijí prase a na dané místo vylijí jeho krev a položí tam jeho tuk

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		203		mýty Korowai Batu						z chlapíka, který trápil své sousedy tím, že jim kadil na věci, se poté, co na něj nastražili past v podobě ostnů, které si zapíchal do zadku, takže krvácel a odpotácel se k dutému stromu stal ještěr, něco jako krokodýl - chtěli ho zabít a tak strom podpálili, ale místo člověka z něj vypadl mrtvý ještěr, kterého pak naporcovali a snědli, a od té doby jí ještěry

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		176		Timbuktu						příběh marabutů (učenců): had požáda dobráka, aby ho schoval v žaludku, ten se bál, že ho zabije, ale had sliboval, že nikoliv, přísahal na Alláha, dobrák vyhověl, ale pak, když nebezpečí pominulo, had odmítnul vylézt a prohlásil, že mu sní játra a tak ho zabije, dobrák tedy, že si vykope hrob, ale v tom se u něj objeví mladík a na bolavé břicho, dobrák se totiž styděl říct pravou příčinu, mu dal nějaký list z blízkého stromu a za chvíli už z jeho těla vyšel mrtvý had; přičemž mladík nebyl člověk, ale seslal ho Alláh, když viděl, jak se had zachoval

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		204		Niamey-Niger (animisti)						mezi démony je i ten, který žije v suchých stromech, který se lidem zjevuje v podobě hada, jehož uštknutí je smrtelné; je to ochránce úrody a ke svému uspokojení vyžaduje obětování 2 kuřat

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		221		Zinder-Niger (u sultána)						soudní pře: místní kouzelnice nakukala chlapíkům, že mají v břiše hada, který způsobuje jejich tloušťku, žaludeční potíže a bolesti, slíbila jim léčbu pomocí vzácného a drahého léku, který je hada zbaví a tím je osvobodí od všech nepříjemností, ale lék jim nedala, takže chcou peníze zpět...

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		306		Benin						konkrrétní zmínka o místním velkém hadovi, fetiši, který chrání vodopády a prameny, prý velmi starý a posvátný, takže jeho zabití by byl problém; autor ho viděl a pak se mu dostalo od místních vysvětlení

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		332		Abdomey-Benin (animisti)						v hlavní městské svatyni jsou reliéfy znázorňující jednotlivá božstva, mezi nimi se opakuje motiv stočeného hada, který se kouše do ocasu, je pomalovaný všemi barvami a je symbolem božstva Dan, které dává svým vyznavačům životní sílu, bohatství, a zaručuje kontinuitu

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		340		naproti kostelu je na náměstí svatyně zasvěcená hadímu božstvu, tedy krajtě, kterou zde animisté běžně chovají nejen ve svatyních ale i v domech; vlastní svatyně je kopulovitá chýše pokrytá slámou a vedle ještě dvě menší; svatyně má i obřadníka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		18		legendy						Svatý Jiří bojuje s drakem jako Indra v indické, Perseus v řecké Odin-Wotan nebo Sigurd-Sigfried v gemánské mytologii

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		28		Aztékové						boží manželé měli 4 syny, z nichž nejmladší byl Huicilopočtli, kterému také říkali "dvouhlavý had" a kterého mexičané uctívali jako nejvyššího boha; když se narodil byl pouhý kostlivec bez masa a takovým zůstal 600 let, pak po poradě s bratry měl dát ještě s třetím (Quetzalcoutatlem) věcem řád, nejdříve stvořili oheň, pak půl slunečního kotouče...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové						bohyni Země snesli z nebe dva bohové (bratři Huipočtla Quetzal a Tezcatlipoca (ze všech největší a nejhorší)), voda tu už byla nikdo neví, kde se vzala, bohyně se nad ní vznášela a pak oba prohlásili "nadešla chvíle, abychom stvořili Zemi", proměnili se v obrovské hady, jeden ji uchopil za pravou ruku, druhý za levou nohu a roztrhli ji tak, že z poloviny začínající lopatkou stvořili Zemi a druhou odnesli zpátky do nebe, z ní pak vzešlo vše ostatní

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		43		Gruzínské báje						zmínka o tom, že se Amirán (viz kanibalství) mohl mimo jiné úspěšně utkat i se saněmi, dévy a zlými duchy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		67		maďarsko						odkaz na maďarskou pohádku Chuďas a hadí princ

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		68		řecká mytologie						Orfeus měl za ženu Eurydiku, která si hrála na břehu řeky s dryádami, kdž je překvapil Apolónův syn Aristaios, bůh pastýřů a přítel včel, Eurydika před ním prchala a ve vysoké trávě nepostřehla jedovatého hada, který ji uštkl a ona zemřela… Orfeus pak truchlil, nakonec došel do podzemní říše, přesvědčil Háda i Persefonu, bohu podsvětí, a oni ji pustili zpět, nesměl se však ohlédnout, ale podlehl...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		69		řecká mytologie						v rámci pověsti je zmiňováno, že Orfeův zpěv naplnil údivem Hádův palác, i nejzapadlejší zákoutí Tartaru (pekla), přičemž užasly i Eumenidky s tmavomodrými hady ve vlasech

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		84		řecká mytologie						Tyfón, stohlavý obr chrlící oheň a nejmladší dítě Gai, měl děti s Echidnou, dcerou Tartara, napůl ženou a napůl hadem, z nichž jednou byla lernská Hydra

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						Gaia, matka Země, která záviděla Olympanům moc, přivedla na svět i Giganty, kteří s nimi měli bojovat, šlo o obry s hady místo nohou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						začala bitva a v ní se hnal Arés (bůh války) první proti nepříteli… jeho meč zashl Pelóra tam, kde ze stehen jeho nestvůrné postavy vyrůstala dvě hadí těla, jedinou ranou uhasil všechny tři životy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						poté Arés probodl kopím mozem Mimovi (Mimas), který chtěl pomstít bratra, lidské tělo bylo naráz mrtvé, ale dvojí hadí ještě žilo a s příšerným syčením vyrazilo proti přemožiteli

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						Pallas Aténa pouze ukázala gigantovi Palladovi svůj štít s hlavou Gorgony a ten ztuhl v bezmocnosti jako mramor, později špičkou oštěpu zabila Palléneuse a jeho hadí část zároveň ztuhla v led pod mrazivým pohledem Gorgony

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		97		řecká mytologie						Perseus se vydal získat hlavu Gorgony (3 sestry), zastihl je zrovna když spaly, z nich ale pouze Medúsa  byla smrtelná, a proto se Perseus vrhl k její hlavě.. Jejich hlavy byly pokryté hadími šupinami, zuby měly velikánské jako kančí kly… (v tomto se tedy tato verze dost liší od běžněji známých, kdy měly?/a na hlavě přímo hady)...pak zabil obludu a získal Andromedu a nakonec dal hlavu Aténě, která si ji přidělalal na štít (zde je ovšem časová nelogičnost, protože válka s Giganty proběhla rozhodně dříve); autor zde odkazuje na zdroj Apollódros, Bibliotheca II. 4, 1-5

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka o Chimaiře, příšeře složené z částí lva, kozla a hada, kterou porazil hrdina Bellerofón

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka oo Erechtheusovi, synu Héfaista, o nějž ale pečovala Pallas Athéna; uložila ho do truhly a odnesla do Athén třem "děvám rosy", dcerám "praobyvatele" Kekropa (jenž vzešel z domácí půdy samé) a svěřila ho nejmladší Pandrose a zakázala truhlu otevřít, ale dvě straší sestry, Aglauros a Hersé ji otevřely a spatřily vedle děcka znamení jeho zemského (chthonického) původu kroutícího se hada, a vlivem té příšerné podívané zešílely a vrhly se dolů z Akropole

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						vysvětlení Apolónovy působnosti, kdy mimo jiné je léčitelem nemocí, který přináší očistu zejména v šílenství jako katharsios, "očišťovatel", jenž zbavuje postižené tíhy krevní viny i pronásledování Erínyemi, bohyněmi s hady místo vlasů, které svou oběť bičují výčitkamisvědomí, což je podle řescké tradice stav zcela podobný šílenství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						Apollón byl čtvrtým božstvem v delfské věštírně, ale dědictví po babičce (Foiba) se mohl ujmout pouze za cenu těžkých bojů: pět dní po svém zrození zabil draka Pýthona, jenž se mu postavil do cesty a na počest svého vítězství založil ve věštírně Pythijské hry, které se konaly každý čtvrtý rok; zajímavé je, že věštkkyně se jmenovalý Pýthie

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						synem Apollóna a Korónidy je Asklépios, bůh léčby, jehož svatyni v Epidauru vyhledávali poutníci, kteří se chtěli uzdravit; jeho dcerou byla Hygieia, "Zdraví", která bývá zobrazována jako panna něžného pohledu, často s miskou v ruce, z níž napájí hada, posvátného tvora svého otce, odznak léčícího božství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		119		řecká mytologie						zmínka o tom, jak se Apollón, pyšný na to, jak přemohl draka Pýthona, vytahoval na Eróta a jeho luk…

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		121		řecká mytologie						příběh o bratrech Biásovi a Melampúsovi, z nichž druhý žil v lese a před jeho chaloupkou stál velký vykotlaný dub, v jehož dutině měla hnízdo hadí rodina, jednoho dne ale Mel., když vyhlédl ze dveří, viděl, že dva velké hady někdo zabil, nasbíral tedy chrastí a zabité hady spálil, ale pak se šel podívat do hnízda, kde zůstala dvě bezmocná osiřelá mláďata, jemu se jich zželelo, tak je vzal k sobě do chalupy a vychoval je; když hadi vyrostli, osvědčili se mu tím, že když spal, přikradli se k němu, opatrně dávali pozor, aby mu neublížili, protože to byli hadi s náramnou silou a také se už v nich projevovavla hadí povaha, připlazili se k jeho uším a začali je olizovat, když se pak on ráno probudil, překvapen poznal, že rozumí všemu, co si ptáci štěbetají; hadi pak jeho uši olizovali tak dlouho, až se jeho sluh zjemnil natolik, že rozumněl řeči všech zvířat, což později využil, stal se z něj proslulý věštec a mimo jiné později pomohl bratrovi získat nevěstu, když slyšel, jak si povídají červotoči, že už sežrali skoro celý trám, který se pak zřítil i s domem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		142		řecká mytologie						zmínka o Hermesovi, bohu vynalézavosti, chytrosti a obratnosti (syn Dia a Maiy): jeho znakem je heroldská hůl, na jejímž konci jsou někdy ovinuti dva hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		160		řecká mytologie						Iásón musel v Kolchidě splnit úkol, zapřáhnout kovonohé býky, zorat pole boha Ares, zasét dračí zuby a do večera požít dračí setbu; s tím mu pomohla Médeia, dcera krále Aiéta: ze zubů rostli obři, ale Iásón je porubal

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		161		řecká mytologie						rouno získal tak, že Médeia, která byla kouzelnicí, se pomodlila k bophyni Hekatě, potom vyřkla zaklínadlo, načež drak zkrotl a dovolil, aby mu pomazala oči kouzelným olejem z jalovcových bobulí, po čemž usnul a chrápal tak, že se to rozléhalo po celé krajině

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		179		řecká mytologie						Eumenidky, bohyně pomsty, jež mají čelo ověnčené hady místo vlasů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		180		řecká mytologie						bůh Dionýsos se zamiloval do Ariadné, která pomohla Théseovi v bludišti, ale který ji zavrhl.. Dionýsos kráčel ostrovem v čele svého výřivého průvodu satyrů a silénů z Nýsy, doprovázely ho mainadky, které v bacchantském opojení s jásotem vykřikovaly "evoé", na hlavě měly věnce z břečťanu, některé mávaly tyrkysem, jiné rozhazovaly kusy krvavé kusy masa z roztrhaného telete, některé se zase opásaly svíjejícími se hady, a všechny slavily orgie..

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		185		řecká mytologie						Héraklovo dětství: zákeřná Héra poslala dva zlé hady, aby malého Hérakla zabili, ti zavinuti do modrých kruhů vklouzli přes práh, oči jim planuly vražedným ohněm a na syčících jazycích přinášeli smrtící jed, ale naopak Zeus děti hlídal (H tam spal s bratrem) a když se hadi přiblížili, nad štítem zasvitla třpytná záře a děti se probudily, Ifikles se rozplakal, když viděl vyceněné zuby hadů lezoucích přes okraj štítu, ale H je uchopil jako pevnými pouty nahýma ručkama za hrdlo, hadi se mu ovinuli kolem paží a prsou, aby se vymanili z jeho sevření, ale H je zabil a později ukazoval svému "otci" a položil je k jeho nohám, když už byli mrtví

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						Alkméné, matka Hérakla, věděla, že objevení hadů a jeho bohatýrský čin jsou předzvěstí zázraků ještě větších

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						aby ale vše dobře dopadlo, bylo třeba další noc spálit oba hady, což jim řekl slepý věštec Teiresius, v době půlnoční (spálit je), ve stejnou dobu, kdy chtěli zabít H, potom seberte popel a přikažte služebným, aby ho pečlivě vysypal do řeky, nesmí z nich zbýt ani smítko, a až se bude vracet od řeky, nesmí se ohlížet, celý dům pak vykropte čistící sírou a slanou vodou a přineste oběť Diovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		188		řecká mytologie						Hérakles měl za úkol splnit 12 úkolů pro krále Eurystheuse: jedním z nich bylo zabít lernskou Hydru, což byla vodní příšera bydlící u Lerny, odkud se vydávala na ničivé výpravy, měla obludně velké tělo a 9 hlav, z nichž prostřední byla nesmrtelná, H ji kyjem srážel hlavy, ale když jí nějakou urazil, narostly dvě, tomu zabránil až pomocník Ioláos, který zapálil les a žhavými uhlíky vypaloval Hydře šíje, z nichž vyrůstaly nové hlavy; nakonec se H dostal i k nesmrtelné hlavě, srazil jí ju, zakopal ji do země a přivalil na ní obrovskou skálu, nakonec jí rozpáral tělo a v její žluči namočil hroty svých šípů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		189		řecká mytologie						šípy namočené v krvi Hydry působily nezhojitelné rány a každý zasažený zemřel

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		191		řecká mytologie						Eryx (hroznýšek), byl synem Poseidona a král Sicílie, který si nechal býka ze stáda krav, které uloupil Herakles, ale H ho našel a chtěl zpět, ale Eryx, že se budou bít, tož s ním H 3x praštil o zem, až ho zabil

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						další úkol bylo přinést jablka Hesperidek, což byl svatební dar Gai Héře, která je svěřila Hesperidkám, které je zasadily v zahradě, kde je hlídal stohlavý drak; získal je siláka Atlás, za nějž H chvíli držel nebeskou klenbu (draha ale asi nezabil)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						posledním úkolem bylo přivést z podsvětí Kerbera, psa s dračím ocasem a množstvím hadích hlav na šíji

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		196		řecká mytologie						Trójal Láokóon varoval své krajany, že je kůň darovaný Řeky léčka, ale nevěřili mu a Poseidón, který stranil řekům, na něj poslal dva mořské hady, kteří Laokóna a jeho dva syny zadusili, v čemž viděli Trójané boží trest za to, že vznášel námitky proti daru určenému bohyni Athéně

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						historie pokračuje tím, že Orestes zabije Aigistha i svou matku, která zabila svého muže Agamemnona; sám se hrozí toho, co provedl, ale argejský lid je rád, že je zbavil "dvou draků"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						Orestés se z toho ale zblázní, stále kolem sebe vidí příšerné postavy, černě oděné ženy, v jejichž vlasech se svíjejí hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						vysvětlení toho, jak se ze zuřivých Erínyí (latinsky Fúrií) staly Eumenidky, milostivé bohyně; Erýnie pronásledují Oresta, který nakonec uteče do Delf, odkud ho Apollón odnese do Atén, aby tam bohyně určila jeho osud, ale ona sama nechce a do Aerova posvátného háje (Aeropagu) svolávyvolence atického lidu, kteří hlasují o jeho osudu, čímž Athéna založí nejvyšší soudní dvůr v Athénách; nakonec dostane svobodu, ale Erínye si chtějí vybít zlost na městě, ale Pallas Athéna je usmíří tím, že jim ve městě slíbí božské pocty, čímž se prokletí promění v požehnání a ony v Eumenidky

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		238		řecká mytologie						cestou do Tróje uštkl Řeka Filoktéta na ostrově Lémnu had, jeho rána strašlivě páchla, a proto ho tu Řekové nechali, římž ho značně naštvali, protože tam prožil 9 let

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		241		řecká mytologie						Hérakles kdysi zastřelil kentaura Nessa, který převážel jeho ženu Deianéru, ale zahořel k ní láskou, zastřelen byl šípem namočeným v krvi Hydry, ale když umíral, poradil Déianéře, ať trochu té krve nachytá, a kdyby někdy později seznala, že Héraklova láska k ní ochabuje, má s touto krví potřít jeho košili a tento kouzelný prostředek jí lásku vrátí

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						od Nessa to ale byla pomsta, protože krev košili otrávila a Héraklés umíral ve strašných mukách

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						Médeia se pomstí nevěrnému Iásonovi tím, že pošle jeho nové ženě svatební šaty napuštěné jedem a tím ji popálí k smrti, pak navíc zabije jejich společné děti, nakonec odletí na spřežení taženém draky z Korintu do Athén, kde ji král přijme vlídně jako nešťastnici, kterou zklamaná láska svedla k zločinu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		259		římské báje						o tom jak Latinové přejímali různá božstva od Řeků ale i Etrusků; v r. 239 před n. l. převzali epidaurského Asklépia, respektive hada, v jehož podobě se zjevoval léčící bůh, syn Apollóna

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		265		římské báje						Circe, dcera boha slunce, se zamilovala do Picuse, nádherného mladíka, ten ji však odmítal, protože byl vdaný, ona ho proto proměnila ve žlunu; když ho hledali jeho muži, narazili na Circe a chtěli, aby ho vydala, začali ji ohrožovat, ale ona použila kouzla, přivolala noc a bohy Noci a vřeštíc se modlila k Hecatě, pak se les pohnul, země zasténala, louky zkrápěl krvavý déšť, skály skřípěli, psi vyli, všude se to hemžilo odpornými hady a ve vzduchu polatovaly němé duše mrtvých, Picova družina na to koukala a než se vzpamatovali, proměnila je Circe v různá zvířata

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		284		římské báje						když plul Aeneas do Itálie, zastavil se podruhé (po pauze v Kartágu) na Sicílii a navštívil hrob svého otce (zemřel při první návštěvě), nad nímž se uctivě pomodlil; sotva dokončil motlidbu, vyplazil se ze svatyně zpod oltářů had vinoucí se v sedmeru kruzích, okusil obětní pokrmy a pak zmizel za mohylou; Aeneas nevěděl, má-li v něm vidět ochránce místa nebo ducha svého otce, ale snažil se vykonat obětní obřad na otcovu počest s okázalostí tím větší

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		285		římské báje						Aeneas šel do podsvětí s věštkyní Sybillou, psa Cerberuse strážícího podsvětí, který měl na krku naježené hady, uspali medovým koláčkem napuštěným omamným prostředkem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						bohyně Junona, která se snažil Aenea na jeho cestě zlikvidovat, proto němu poštvala i fúrii Alectu, která žila v podzemí; ta pak navštívila královnu Latinů Amatu, které vrhla jednoho hada ze svých vlasů za ňadra, aby jí vštípil jed

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						další zmínka o tom, jak Allecta otrávila různé lidi svým jedem a ti pak šli zabíjet jiné

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		300		římské báje						povznesení Čase mezi božstvy díky perskému vlivu; jeho cyklický charakter je vyjádřen symbolem hada zakousnutého do vlastního ocasu; u Peršanů to byl Zrván, u Řeků Aión, u Římanů Aevum a často ztotožňovaný s Kronem-Saturnem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		egyptské mýty						bůh Hór, syn bohů Osirise a Isis, šel bojovat proti Tyfónovi (násilný bůh); nakonec na svou stranu získal i Thuéris, milenku Tyfóna, které zachránil život, když ji pronásledoval had

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						"kdesi v dalekém kraji.. Skrývá se jeskyně (Aiónova jeskyně), obydlí drsné matky roků, nezměřitelného Času, z jejího mocného klína v hojnosti vycházejí a zase se do ěnho vracejí věky, jeskyni obepíná tichou silou své božskosti vše stravující had, jehož šupiny se třpytí věčnou zelení, je zakousnut do vlastního ocasu a v němém svíjení sleduje každý začátek",... dále je tam Přžíroda a další...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						Slunce (? Phoebus Apollo) stane na prahu jeskyně, Příroda i stařec mu přijdou v ústrety, on vybere budoucího konzula, a všem ostatním (věkům?) uloží, aby ho následovali… "mezi Velkým a Malým vozem nechť syčící Had nevydechuje mráz a Medvěd nepřináší nemírnou zimu, .. a příkazy i dalším znamením

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						pověst o Amorovi a Psyché; ta žila u svého muže, ale nikdy ho neviděla ani nevěděla, kdo to vlastně je, ale jednou ji navštívily její méně hezké a dříve provdané sestry, které jí velmi záviděly, a tak jí vštěpovaly, že "se dozvěděly, co je její muž zač, že to není ani člověk, ani bůh, ale obrovský, zlý, jedovatý plaz, je to zlý had, který čeká, až zešílíš, aby tě pak pozřel i s tvým synkem, budeš-li ho mít, ale je jen na tobě, zda uposlecchneš našich rad, nebo zůstaneš tady u toho odporného hada"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						a dále: až přijde had a ty podle dechu poznáš, že už je v hlubokém spánku, .. Uřízni zlému plazu hlavu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		315		římské báje						pot, co Psyché částečně poslechla sestry a porušila přísahu danou manželovi: .."proto jsem si tě vzal za manželku, abys mě považovala za zlého hada? Tys uposlechla rady svých zlých sester, strašlivě si to odpykají ty zmije"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		318		římské báje						Psyché hledala Amora, kterého opatrovala jeho matka bohyně Venuše, která ji nenáviděla, Psyché, ale za ní došla a dostávala nesplnitelné úkoly, mezi jinými měla přinést vodu z černého pramene, který hlídali dva syčící draci s očima věčně bdělýma

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		155, 156		řecká mytologie						zlaté rouno se dostalo do Kolchidy v podobě berana, který zachránil Frixa (a sanžil se i u jeho sestry Heleny), tam byl ale později obětován bohu Areovi a darován králi Aiétésovi, který ho v posvátném Areově háji zavěsil na dub a jeho strážcem učinil draka chrlícího oheň

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		76		staří Slované						kult hor převzali Slované od Indoevropanů; hromovládce Perun seděl na hoře, odkud porážel bleskovými střelami svého protivníka "zmije", který zadržoval světové vody

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		93		staří Slované						model světa, kde v podzemí ve světě mrtvých sídlí kromě nich i hadi; viz obrázek

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		119		ukrajinská pověst						v jedné verzi se zmij při orání unavil a prosil proto o odpočinek, ten mu povolili a on se vrhl k vodě a napil se tak moc, že pukl, Demjan s Kuzmou jeho tělo spálili, ale už předtím z něj vylezli hadi, ještěrky, žáby, komáři a mouchy a "všeliká nečistota, škodící lidem, kteří se pak rozlezli po celé zemi

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						etymologie: hovorově se podvést řekne podkuzmiť - odkaz na výše uvedené

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						Kuzma a Demjan jsou božští kováři, mistři ohně, který jim umožňuje přemoci "ohňového" zmije - zmij je zde tedy nějak spojen s ohněm

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		140		keltská pověst						velmi podivná a naprosto unikátní mytologická postava (nikde jinde u Indoevropanů nemá bobr jakýkoliv mytologický význam) bobří drak, Addanc, který měl podobu jakéhosi hada s jedovatým žihadlem, kterým usmrcoval své oběti; sídlil v jeskyni u jezera a každý den zabíjel syny Krále utrpení, které pak jejich ženy každodenně oživovaly; Kymrové se mohli v Británii usadit teprve, když hozahubili vytažením z jezera

		Třeštík Dušan		Vznik Velké Moravy		181		Život Konstantinův						každý plaz je tvorem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		118-126		ukrajinská pověst						božští kováři Kuzma a Demjan osvobodili lidi od útlaku hrozného zmije tak, že se ho lstí zmocnili, zapřáhli ho do obřího pluhu a vyorali s ním obrovskou brázdu, která má ochrannou funkci; uvedeno je zde několik variant s různými detaily a přesahy; viz kopie

		účastník SEH ve Veszprému						Portugalsko						hlavy zmijí přinášejí nositeli štěstí (proto se sekají)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		48		Čína						kantonská kuchyně má i specialitu "drak se pere s tygrem", což je smíchané kočičí maso s hadím

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		80		Taiwan						ve staré čtvrti Wan-chua, za svatostánkem Lung-šan jsou restaurace s hadovinou; mimo jiné tam byl obchod, kde prodávali usušené a rozdrcené zmije (reálně spíše hady), vedle pak různé živé hady, kobry i krajty

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		81		Taiwan						v restauraci servírovali hadí pochoutky jednotvárně: v polévce v hlubokém talíři, a k tomu také malý kalíšek, z nějž někdo usrkával a někdo si ho dával celý na ex, byl to přitom hadí jed, prý užitečný, zdraví prospěšný (tvrdila autorova čínská žena)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		82		Taiwan						jak je zpracovávají: přivezli koš mrtvol, pověsili na skobu, rozřízli, vyvrhli

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		171		Čína						info o tom, že mítní rádio mimo jiné vysílá o chovu hadů a to v lokálním dialektu

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		197		Čína						i na ostrově u Amoje (provincie Fu-tien) lze koupit hadí maso, syrové či upravené, porcované nebo vcelku, i živé a čersvé; viděli jak obchodník vyndal z proutěné tašky štíhlého hada, šlápl mu na ocas, hlavičku držel v ruce a pomalu se nůžkami prostříhával od jeho k ocasu k hlavě (bez zabití); "podívaná mnou příliš neotřásla - snad proto, že máme tento druh potvor v takové nelásce?, osobně mi nikdy neublížily, jen vyděsily"; to, že had nevydával žádné zvuky, ubíralo krvavému činu na hrůzostrašnosti

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		235		Čína						Amuru Číňané říkají Chej-lung-ťiang, řeka černého draka

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		417		Taiwan						měli tam továrnu na kabelky z hadí kůže Snake skin handbag factory

		Vachala B.		Vesmír 93, září 2014		504		Egypt						faraoni, králové Horního a dolního Egypta se prý tradičně označovali "Ten, který náleží ostřici a včele", včely tedy byly součástí hieroglyfických nápisů, později v době římských císařů (Dioklecián 284-305 a Maximus Daia 305-313) se už ale titul vyjadřoval hieroglyfickou značkou představující sluneční kotouč se dvěma kobrami považovanými za ochránkyně krále; včela byla jako symbol naposledy užita císařem Comodem (180-192)

		Vlašín M.								urban legenda				ochranáři vysahují hady (zmije) z vrtulníku, některé prý dovezené z Kanady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		27		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem ze Skaanu ve Švédsku; nápis má podobu hada; ze 6. a 11. stol.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		32		severní germáni		mytologie				Angrboda, zvěstovatelka hoře, byla obryně s níž bůh Loki splodil tři nestvůry, mezi nimi hada Jörmunganda / Midgardsorma; na konci světa měl dalším pomáhat zničit svět a proto ho Odin svrhl do moře

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		34		severní germáni		mytologie				v Ásgardu, zemi bohů rostl posvátný jasan Yggdrasil, pod jehož kořeny se ukrývaly 3 studny; poslední z nich Hvergelmi byla plná jedovatých hadů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		40		severní germáni		mytologie				bohové věděli, že je bohovi Baldrovi předpovězeno, že zemře ještě před koncem světa, snažili se tomu ale zabránit - obrátili se na bohyni Frigg, Odinovu ženu, aby ho zachránila; ta proto zavázala přísahou živly, kovy, kameny, zemi, stromy, choroby, zvířata, jed i hady - ti všichni přísahali, že Baldrovi neublíží

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		43		severní germáni		mytologie				Odin se snažil získat medovinu básníků od obrů v podobě Bölverka, Zlo konajícího; byla ale ukrytá ve skále, takže aby se k ní dostal, musel se proměnit v hada a v této podobě proniknout otvorem vyvrtaným do skály

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		44		severní germáni		mytologie				hrdina Beowulf bojuje po 50 letech své vlády se strašlivým ohnivým drakem, který sužuje gautskou krajinu, protože mu někdo ukradl poklad; oba v boji umírají, drak je shozen do moře, B. pohřben; jde o první heroickou báseň anglické literatury vytvořenou někdy mezi lety 750 a 950 nl, ale zachycující děj z přelomu 5. a 6. stol., přičemž se odehrává v Dánsku a Švédsku; B. pochází z jihošvédského kmene Gautů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		47		severní germáni		mytologie		obr.		výjev navrtávání skály z příběhu o medovině básníků

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		54		severní germáni		mytologie				v germánských legendách jsou draci v příbězích o Beowulfovi, o Sigurdu Drakobijci ve sbírce Jazyk básnický, Skáldkaparmál; draci chránívali své poklady i za cenu vlastní smrti, k jejich přemožení jsou potřeba meče neobyčejných vlastností

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		64		severní germáni		mytologie				Fáfni byl původně synem obra sedláka Hreidmara, ale poté, co je navštívili bohové Odin, Loki a Hödni, kteří zabili jeho bratra Otra-Vydru, kteří se museli vykoupit spoustou zlata, mezi nímž byl i prokletý prsten skřítka Andvariho, zabil nejdřív spolu s bratrem Reginem otce, který se s nimi nechtěl o zlato podělit, a pak si nasadil otcovu přilbu hrůzy, takže bratr utekl, Fáfni se pak odebral se zlatem na Gnitskou pláň, kde si vyhloubil doupě a proměnil se v draka a zlato zalehl...nakonec byl zabit Sigurdem, kterého na něj poslal bratr

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Sigurd ho zabil tak, že vykopal jámu na cestě, kudy drak chodil k vodě, a když byl nad ním, probodl ho; umírající drak s ním ale pak vedl dlouhý dialog a poradil mu řadu věcí a odhalil tajemství

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Regin pak Sigurda obvinil z vraždy svého bratra, ale jako smír souhlasil s tím, když mu S. upeče dračí srdce, ten to udělal, ale při pečení ochutnal kousek zpěněné šťávy a díky tomu porozumněl řeči ptáků, díky tomu se dozvěděl o úmyslu R. ho zabít, předstihl ho  anakonec odjel i s prokletým pokladem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		67		severní germáni		mytologie				při ragnaröku, konci světa, poběží světem bok po boku smrtonosný vlk Fenri a had Midgarsorm, děti Lokiho

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie				v rámci snahy o získání pokladu, který kdysi získyl Sigurd od Fáfniho ho chtěl získat i král Atli pro vdovu po S., kvůli čemuž chytil S. švagra Gunnara, který dal S. zabít… Atli ho spoutal a hodil do jámy plné hadů, kam mu ale Gudrún hodila harfu, na niž dovedně hrál tak dlouho, až všichni hadi až na jediného usnuli; ten jeden se však k němu připlazil a zakousl se mu do hrudi, takže G. zemřel na otravu jedem; poklad tím byl ale ztracen, protože jeho umístění Atlimu, Atilovi, neprozradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie		obr.		Gunnar hrající na harfu v hadí jámě; dřevořezba ze 12. stol z kostela v Austadu v Norsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				ve starogermánské mytologii vystupuje had často ve spojení s bohem mrtvých Wotanem, na severu Odinem; hadi byli celé germánské ale i keltské, řecké a římské Evropě nerozlučně spojeni s vědmami a věštci podobně jako havrani

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				Odin se uměl v hada proměňovat - viz Bolwerk

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				nejznámnějším severským hadem byl Jörmungand či Midgardsorm, had obepínající svět, žijící v moři a čekající na svoji příležitost při ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				další hadi žili u kořene posvátného jasanu Yggdrasilu ve studni Hvergelmi, přičemž had Nídhögg ohlodával kořen stromu; "a více hadů jedovatých pod jasanem leží než hlupáka napadne"; podle Vědminy písně jsou to Góin a Móin, a syny? Grafvitniho, Grábaka, Grafwöllunda, Ófni a Sváfni

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				zmije se objevují jako doplněk některých obryň; jednu pro bohy užitečnou zmiji k potrestání boha Lokiho poskytla obryně Skadi; zmije místo uzdy používala k jízdě na svém vlku obryně Hyrrokkin

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		102		severní germáni		mytologie				Hel, místo, kam chodí duše mrtvých, leží pod jasanem Y., ale v germ. mytologii byl jiný než pozdější peklo, i když byl nehostinný; vrahové a strůjci vratkých přísah skončí v síni plné jedovatých hadů v Nástrandech, což je místo zřejmě totožné s Hvergelmem, kde had Nídhögg sužuje těla skonavších - takže duše nebo těla???

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		104		Finsko		mytologie				Hiisi byl bůh nebo démon, který přebýval v lesích nebo na vysokých nepřístupných horách, působil zlo a byl vládcem všech zlých duchů; měl i tvůrčí schopnosti - stvořil obrovitou zmiji hlídající cestu do Pohjoly, severního Finska (Laponsko, kde žili nepřátelé Finů); tyto schopnosti využíval zásadně v boji proti silám dobra

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		111		severní germáni		mytologie		obr.		Ódin se svými havrany a kopím, na obr. Je ale i had

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		113		severní germáni		mytologie		obr.		Tór s kladivem zápasící na moři s hadem M. při rybolovu s obrem Hymim

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Tór se vydal na rybolov s obrem Hymim, aby zabil hada Midgardsorma - do vody hodil na háku volskou hlavu, had se do ní zakousl a háček se do něj zasekl, Tór ho tahal z vody na loď, had plival jed, ale když se mu T. chystal rozbít hlavu, přesekl obr vlasec, had sebou mrskl a zmizel v oceánu, takže ho nezabil; tohle vyprávění je součástí Písně o Hymim, Hymiskvida

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Hyrrokkin byla obryně, kterou bohové přivolali, aby na moře odtáhla pohřební loď s Baldrem; přicválal přitom na vlkovi a místo uzdy jí sloužila zmije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni				obr.		runový kámen z Ockelbo ve Švédsku, runový nápis je umístěn na těle had, což byl prý oblíbený motiv

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni		mytologie				Jörmungand či Midgardsorm, zrůdný had, jeden z dětí Lokiho s obryní Angrbodou, Ódinem byl svržen do hlubin moře, aby se co nejvíce oddálil konec světa; had v oceánu tak vyrostl, že svým tělem ovinul po obvodu celou zemi a zakusuje se do svého ocasu; protože se Tórovi nepodařilo ho zabít na moři, odehraje ser rozhodující souboj až při ragnaröku, kdy se hadí stvůra vyřítí z moře na pevninu po boku vlka Fenriho, jed jí bude stříkat z tlamy na všechny strany... v boji ho Tór sice zabije, ale také padá mrtev k zemi, protože ho zasáhl jed, který had ještě stačil vychrlit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		123		severní germáni				obr.		stříbrný náramek s hadími hlavičkami ze 3. stol. z Kremnitzu od Postupimi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				hrdina Lemminkäinen byl jeden z významných hrdinů dávné finské historie, který se trochu podobá Herkulovi, protože taky plnil různé nesplnitelné úkoly… jednou měl zastřelit labuť, která plavala na vodách posvátné podsvětní Tuonelské řeky, jenže když tam přišel na jejím břehu slepý dědek, který z ní vylovil jedovatou zmiji a vzal rákosový stvol, kterým mu probodl srdce a zmiji mu vetknul do jater, L. následkem toho zemřel, protože nemohl zažehnat smrt bez znalosti magického zaříkadla o původu zmijí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				jrho matka poznala, že je mrtvý a vydala se ho hledat… když ho našla a složila dohromady kusy jeho těla, na něž byl rozsekán, potřela ho kouzelnými mastmi, a tak ho znovu přivedla k životu, přičemž mu pro jistotu řekla, jaký je původ hadů, kdyby se zase někdy dostal do úzkých... ?ale co mu tedy řekla, jaký je ten původ?

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				L. se ale časem vydává opět do Pojholy, a proto ho matka varuje, co ho čeká… mimo jiné je železná pojholská ohrada propletena hady a draky a nejpříšernější had, výtvor víly Syöjätär, leží přes cestu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		144		severní germáni		mytologie				bůh Loki byl mučen zmijí, kterou ochotně poskytla obryně Skadi, protože zabil jejího otce… k mučení se rozhodli bohové, když nechal zabít boha Baldra a ještě zabránil jeho návratu z Helu… bohové ho připoutali střevy jeho vlastnho syna ke třem kamenům a nad jeho hlavu upevnila bohyně zmiji, jejíž jed mu kapal přímo do tváře, většinu ho ale zachytila jeho žena, která tam stála a chytala ho do misky, když ale byla plná a musela ji vylít, pociťoval účinky jedu, v důsledku čehož se děsivě zmítal - lidé tomu říkají zemětřesení; mučení mělo trvat až do ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		152		severní germáni		mytologie				Midgard byl střed světa, místo určené k obývání lidem, kolem něhož leželo moře, v němž ležel had Midgardsorm - had obepínajcí zemi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				tento had obtočený kolem světa se zakusoval tlamou do svého ocasu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				nebe, země i podzemí se mimo jiné hemžily i hady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		157		severní germáni		mytologie				Nástrandy, pobřeží mrtvých, jedno z míst kam přijdou po rangnaröku lidské stíny, resp. duše mrtvých - síň se všemi dveřmi otevřenými k severu a plná hadího jedu, je určená pro ty, kdož se podle germánského práva dopustili toho nejhoršího - stali se vrahy nebo křivopřísežníky

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		159		severní germáni		mytologie				Nídhögg byl démonický had či drak sídlící v kořenech posvátného stromu Yggdrasilu, které ohlodává a ničí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		169		severní germáni		mytologie				Ódin uměl měnit podobu, přičemž fyzické tělo leželo jako mrtvé a on se pohyboval v duchovním těle mimo jiné jako pták

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		175		severní germáni				obr.		kámen s runovým nápisem na tělech hadů z Ekillabro ve švédském Uplandu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		177		Finsko		mytologie				Pojhola, což je reálně Laponsko, dle mytologie území úhlavních nepřátel Finů, se v mnohém podobá germánskému Helu - jsou tam místa jako Smrt, Vražda, Ohnivá jáma, a také odporné zmije a obří hadi, kteří číhají na nevítané pocestné

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		178		severní germáni		mytologie				had Jörmungand měl mít se svými sourozenci vlkem Fernim a Hel lví podíl na ragnar¨ku, konci světa

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		179		severní germáni		mytologie				Tór přemůže v rámci ragnaröku svého nepřítele hada J-M, ale zahyne zasažen jeho jedem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		191		severní germáni		mytologie				Sigfried, bájný hrdina, hlavní postava Písně o Nibelunzích, byl nezranitelný, protože se vykoupal v krvi draka, kterého zabil; jen drobné místo na těle chráněno, tam ho bodli oštěpem a tak ho zabili

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		193		severní germáni		mytologie				Sigmund, bájný král z dynastie Völsungů, byl mimo jiné odolný vůči hadímu jedu - mohl jej bez obav pít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		196		severní germáni		mytologie				Sigurd (Siegfried) zabil draka Fáfniho, k čemuž ho dohnal Regin, drakův bratr… omyl se v dračí krvi, kterou zachytil v menších jamkách vedle hlavní, v níž byl skryt a z níž draka probodl, a tím se stal nesmrtelným, a díky tomu, že ochutnal krev z dračího srdce, které opékal pro Regina, porozumněl řeči ptáků, což mu zachránilo život, protože se od nich dozvěděl o tom, že ho chtěl Regni zabít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		197		severní germáni		mytologie		obr.		dřevořezba výjevů z příběhů o Sigurdovi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		199		severní germáni		mytologie				Sinfjötli byl synem Sigmunda a jeho sestry Signý, byl na rozdíl od otce odolný vůči hadímu jedu pouze při dotyku zvenčí, zatímco otci neublížil, ani když ho pil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		206		severní germáni		mytologie				Pojholané ukradli slunce a měsíc a zavřeli je do skály…hrdina Väinä skálu našel, chránily ji sice runy, ale ty zničil svým plamenným mečem, skála pukla a v jejím nitru seděli draci popíjející pivo a hlídající vstup; s nimi si lehce poradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		215		Finsko		mytologie				Syöjätär byla zlá víla, která stvořila hady, mimo jiné způsobila zrod obrovité zmije, která strážila cestu do Pohjoly, na niž při své cestě narazil hrdina Lemminkäinen; hadí obluda měla sto očí a tisíc jazyků, vznikla ze sliny víly S.ale život jí vdechl bůh/démon Hissi, který tušil, že výsledek bude nad očekávání odporný; L. ale znal tajemství zrodu hadí příšery, tajemství odhalil, čímž příšeru porazil - učinil ji slabou a neschopnou škodit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		219		severní germáni		mytologie		obr.		rytina? Zobrazující Tórův rybolov ss obrem Hymim, při němž chtěl zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		220		severní germáni		mytologie		obr.		obrazový kámen z Altuny ve švédském Upplandu, který opět zobrazuje Tŕův pokus zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		222		severní germáni		mytologie				když Tór nakonec hada J-M zabije při r., ten na něj ještě stačí v posledním záchvěvu života plivnout svůj jed, čímž ho zabije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonela, podsvětí, říše mrtvých, kde podle knihy Kalevaly: tamtě hříšníků je místo, tamtě lůžko přestupníků, na kamenech rožhavených, na balvanech rozpálených, pod pokrývkou Tuoniovou (vládce Tuonely), z hadů, červů, zeměplazů.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonelská řeka, která oddělovala říši mrtvých od světa lidí, byla zároveň místem, kudy se dalo z Tuonely uprchnout… mimo jiné byla plná nožů, mečů i jedovatých zmijí, které k celému podzemí neodmyslitelně patřily; neboť had, zde nejčastěji zmije, byl s podzemím a smrtí spojován u všech národů Evropy

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		233		severní germáni		mytologie				v příběhu o Útgardském Lokim soutěží bohové s družinou pána tohoto místa, jedním úkolem je zvednout kočku ze země do výše… bohové prohráli i v této soutěži stejně jako v dalších, protože místní podváděli - kočka byl ve skutečnosti had J-M, který se natahoval a zvednout nešel

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		245		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem na těle hada z Turinge ve Švédsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		248		severní germáni		mytologie				Wotan měl jako bůh zemřelých mezi atributy hada; jméno souvisí s významem zuřivý, posedlý apod., jako bůh měl velmi široké pole působnosti; severogermánský Ódin je jednou z jeho podob

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				pod třetím kořenem jasanu Yggdrasilu je studna plná hadů, Hvergelmi, a démon-had Nídhögg neustále kořen okusuje

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				ve větvích jasanu sedí vševědoucí orel, který si prostřednictvím zlomyslné veverky Ratatosk vyměňuje nevraživá slova s hadem; dvojice orel had jako z Mezopotámie, ale v přehozené polaritě - zde je had zlý…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		22		Muiskové						Bachué, Matka lidstva, bohyně plodnosti a počátků zemědělství Muisků; v počátcích světa vystoupila se svým právě narozeným synem z jezera Igaque (kolumb. Andy nedaleko Tunje) poté, co Chiminiguagua stvořil svět, posadila se na břeh a čekala, jak bude růst; když dozrál, vzala si ho za muže a jejich děti osídlily Zemi, měli jich hodně, rodila neustále..., učila je pěstovat plodiny, lovit zvěř i loajalitě vůči zákonům a bohům, které bylo zapotřebí uctívat; nakonec se oba proměnili v obrovské hady a vrátili se do jezera; Bachué také založila kult vody, která byla jejím symbolem podobně jako had (též symbol smrti) a kajman; Bachué byla pravděpodobně jen jiná forma pramáti Bague, do níž se proměnila poté, co stvořila svět

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		24								obr. Raimondiho stély, což je božstvo držící v rukou insignie a jehož tělo je zdobeno hadími hlavami a jaguářími tesáky a drápy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		25		Brazílie						Boi-tatá nebo Mboi-tatá je monstrum z brazilského folklóru, kam se dostalo od Tupiů, v jejichž řeči znamenalo ohnivého hada; měl velké žhnoucí oči, které ve dne neviděly, ale zato v noci viděly všechno; tento obrovský had přežil potopu, protože zalezl do jeskyně, v jejíž temnotě žil po staletí, a proto se jeho oči tak zvětšily; když jeskyni opustil a vydal se hledat potravu, napadal zvířata a lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Colo Colo, zlá kreatura hadí podoby z mytologie Mapučů, která se občas mění v krysu; u jižnějších Huilličů má podobu dlohé myši s kohoutí hlavou; rodí se z vejce a krmí se slinami spících lidí, obvykle žije ve škvírách lidských obydlí a lidé je mohou rozeznat podle křiku podobnému křiku novorozeňat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Coi Coi-Vilu, v myt. Map. božstvo vody a syn peripillánu; má podobu hada a hrál klíčovou roli při vzniku souostroví Chiloé

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		36		Chiumové						obr. Duhových hadů na arabeskách fasády Huaca el Dragón nedaleko velkoněsta Chan Chan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		37		indiáni						v představách andských indiánů i Inků, kteří ji nazývali Kuichi, má duha podobu hada, který ovládá noční oblohu během dešťů; ve dne je vidět jako mnohobarevní duhoví hadi, v noci vidět nejsou, protože jsou hadi černí; tito hadi mají dvě hlavy (viz obr. z Huaca el Dragón), na každé straně oblohy jednu - jednou vychází z pramenů řek a svým tělem jako luk přechází oblohu, aby se další hlavou vrátil k zemi do jiného pramene; svým tělem se ale může procházet i po zemi a provádět zé věci: muže okrádá a ženám proniká vagínami do žaludku a způsobuje jim bolest, indiáni jsou přesvědčení, že stoupající duha na obloze jim způsobuje bolesti hlavy, žaludku a zvracení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						oběma pohlavím je zakázáno při duze močit, protože by do nich mohli duhoví hadi proniknout močovými cestami a způsobit jim bolesti; podobně je třeba mít pči duze zavřená ústa, jinak do člověka proniknou hadi a zabijí ho; duha také zvlášť u vodopádů znásilňuje dívky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						duha je významná i v šamanismu, kde má také podobu hada; Botocudové (JV Amazonie) si představují Velkého hada jako Pána vod a duha je jeho močí; indiáni z Mato Grossa mají příběh o ženě, která měla v děloze 2 hady, kteří vylézali na strom, nosili ženě ovoce a zase se vraceli dovnitř jejího těla, její manžel je zabil a pak společně vystoupali na oblohu a stali se horní a dolní duhou (MZA tvrdí, že u indiánů se na oblohu většinou někdo dostane za trest!); indiáni Gran Chaka věří, že duha unáší děti, zabíjí lidi a také způsobila potopu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		39		El Dorado						had jako symbol nevěry u Muisků: vládce od jezera Guatavita měl za manželku nádhernou ženu, která mu ale byla nevěrná, vládce ji dokonce nachytal s milencem - mučili ho a jeho pohlavní orgány vyřezali k přípravě obřadního jídla pro nevěrnou manželku, které ho vládce při oslavě nabídl, jako odstrašující příklad pro všechny ženy a trest za nevěru, žena po jídle utekla a skočila do jezera, kde se proměnila v hada; vládce ji ale miloval dál a tak každoročně pořádal oslavu El Dorado, při němž se do jezera házely poklady a on ze sebe smýval zlatý prach...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		indiáni						had jako symbol… viz scan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		Cerro Sechín						obr. muže hrajícího na trumpetu z mušle , který je obklopen hady a démony, což je vše vyryto na mořské mušli rodu Strombus; kultura Serro Sechín (1000-900 př.n.l.), která má chavínský charakter

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		44		Inkové						Hanpátu (kečuánsky) - incká konstelace Ropuchy v Temných mracích (Mléčná dráha), kde je i had Machakuay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		45		Chiumové						obr. Huaca el Dragón s duhovými hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Chiumové						Huaca el Dragón - pohřební komplex nedaleko hlavního města Chan Chan s vlysy na fasádách v podobě bohů s insigniemi a duhových hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Amazonie						Huairamama (kečuánsky Matka nebe a vzduchu), ženské božstvo v podobě hada, který se pohybuje s velkým větrem; v západní Amazonii dnešního Peru šamani vyprávějí, že když se koupe, je slyšet bouřka, ale žádný déšť nepřichází…; když ji šaman vyvolává, objeví se náhle a bez mraků jako děsivé tornádo, z očí ji září bílý jas a z úst vyzařuje fialové vlnění, které způsobuje, že se cítí jako obr schopný zachytit vše v okolí; ona spolu s Yakumama (Matka vod) a Sachamama (Matka lesů) jsou hadí bytosti, které mají moc nad přírodními silami země, vody a vzduchu, a především ovládají duhu, deště a bouřky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		51		Amazonie						vystupovala-li konstelace Machacuay (hada) na oblohu, blížilo se období dešťů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		57		indiáni						souhvězdí Plejád je někdy ženou lovce Oriona, jindy sestrou či bratrem, někdy jsou v mýtech jako dvojčata, z nichž je jedno sežráno hadem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		59		Chavín						hadi jako jedno z ikonografických zvířat; na Raimondiho stéle má Božstvo s insigniemi se zvířecími znaky hadí hlavy ve vlasech

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		61		Chimú						taky hojný výskyt hadů v ikonografii, zřejmě to ale přejali od staršího Chavínu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		67		Chavín						obr. Jaguára zdobeného hadími hlavami z paláce v Chavínu de Huantar

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		79		Andy						v kultu lebek a smrti v dnešním Peru před 4000 lety měla kočičí a hadí božstva

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové						k významným božstvům či duchům patřil kromě kanibalského Kumapariho i Velký had Tobí; spolu s dalšími dal asi lidem různé plodiny, ale když se rozlobili, byli jim nebezpeční

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		šamani						dovedli se proměňovat ve zvířata, především mocné predátory, jako je jaguár, orel či anakonda

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Inkové						Machacuay byl dle incké mytologie druh hada, který ovládal nebe během dešťového období; také konstelace Hada z Temných mraků Yana Phuyu (Mléčná dráha), jehož pozemským protějškem byl had Tachymenis peruviana; konstelace se objevovala se začátkem období dešťů a mizela s jeho koncem; obdobně vylézali hadi ze země po skončení suchého období a po skončení dešťů do ní zase zalézali; i zde byl had přímo spojován s duhou, a proto Inkové cítili vztah mezi chováním hadů na zemi a jeho obrazem na obloze

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Paressiové						centrální Amazonie; jejich prapředek Maisö, kamenná žena, která žila v době temna, kdy nebyly řeky ani země, jež stvořila tak, že si do vagíny vložila kus dřeva, stvořila i prvního kamenného muže Dukavaiteré, který se svou manželkou zrodil slunce, měsíc, jaguára, jelena, seriemu a další zvířata a umístil je na oblohu jako hvězdy a souhvězdí; následovali ptáci a hadi a nakonec zplodili i prvního indiána Paressí jménem Uazale

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		88		Inkové						obr. Temných mraků pachatira v Mléčné dráze, kde je mimo jiné had Machacuay; Inkové v jejich pohybech hledali vliv na pozemské zoologické cykly a možnosti jejich předpovědí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		90		Brazílie						Mbói Tu´i, jeden z monstrózních synů Tau a Kerany, který měl hlavu hada a tělo papouška, byl vládcem řek a ochráncem vodních živočichů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		93		Močikové						obr. Freska s výjevem ze života Močiků; v popředí kráčí válečný vůdce s páskem z hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		94		Močikové						symboly božstev mimo jiné v podobě hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové						jejich náboženství je založeno na koncepci nadpřirozené podstaty Tsarutany, jež dává moc jak duchům, tak ostatním věcem; tuto podstatu vlastní bůh deště, je i v Matce zemi a hlavně v božstvu Anakondě; je i ve zmenšených hlavách nepřátel

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chavín						snad každý kamenný artefak dokumentuje božstva s jaguářími tesáky, kondořími drápy a hadími hlavami vpletenými do vlasů, např. Raimondiho stéla

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Tihuanaco						i u jezera Titicaca v kultuře Tihuanako byly božstva s insigniemi, okřídlené postavy, kočkovitá a hadí božstva…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chimú						následná kultura po zaniklých Močicích, u nichž kraluje Duhový had, příšera s dvěma hlavami (viz Huaca el Dragon)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Andy						zlé andské božstvo Huari chtělo potrestat indiány Uru, protože vzývali dobro a ne zlo; poslal na ně obrovského hada, kajmana, žábu a hordu mravenců, aby je zničili, objevila se ale zázračná Ňusta, kečuánsky dívka, princezna, možná Pachamama, která Ury zachránila a zlo zahnala; později se transformovala v Pannu Marii a zlí adí nepřátelé v ďábly Supay; každoroční Tanec ďáblů v maskách je vlastně vzývání Pachamamy a pokořením ďáblů Supay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Aymarové						v době, kdy byl svět zalit potopou, bojovali Had a Žába o nadvládu nad světem, ale naštěstí zasáhlo slunce a vysušilo zemi a tak ji navrátilo lidstvu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						na počátku času přijeli jejich předkové na lodích ve tvaru obrovských hadů, což byly vlastně velké anakondy, seděli na nich bratři podle stáří a z nich vznikly příbuzenské skupiny sib; každá anakonda byla rozdělena na 6 částí, z první u hlavy vznikli náčelníci, z další šamani, pak tanečníci, válečníci a nakonec sluhové; anakondy vedl nádherný hexagonální krystal představující energii Otce Slunce (to byla vlastně první ze šesti částí, viz obr.)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						obr. Anakondy a jejího rozdělení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-tatá je ohnivý had, který se plazí nočním krajem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-uná je Černý had, který je spojován s amazonskými řekami

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Ci je pradávná bohyně Tupiú - kouzelná kobra je nádherná žena, která se promění v podzemního hada hlídajícího obrovské poklady; ten, kdo prolomí kouzla jejího zakletí, získá velké bohatství i její ruku (! Z textu není úplně zřejmé, zda spolu text o kobře a bohyně Ci souvisí)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Pulówi je jméno bájné ženské postavy a manželky Juyá (Otec života, který žije nad zemí, kam unáší dívky, způsobuje déšˇ...); unáší nejschopnější muže do podzemí, aby jí byli po vůli v jejím podzemním světě; její pohlaví je pro muže nebezpečné a způsobuje jim smrt, protože je ozubené; je úzce spojena s Mořem i Zemí, byť jsou to u nich protiklady; lidem se ukazuje jako vyzývavá žena, ale umí na sebe brát i podobu zvířat, protože nad nimi má velkou moc; nejčastěji je to podoba velkých hroznýšů, kteří pak mohou Indiány spolykat; je spojována se suchem - duhou, svému manželovi zabraňuje v dešti a častými větry vysušuje půdu, přináší tedy hlad a smrt, ale není ztělesněním zla; vládne nocí; do jejího světa se vydávají šamani, aby odtamtud zachránily duše lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Kéralie světélkují a jsou jako dospělí lidé, ale proměňují se v plazy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		116		Goajirové-Wayú						duha vychází z úst hada a jako je had projevem sucha, je duha protikladem deště, a proto je to jedna z podobPulówi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		118		Muiskové						bohem blesku byl u nich had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		125		Močikové						Stvořitel Ai Apaec vítězně bojoval s démony, dvouhlavými draky, antropomorfními upíry; jeho pomocníkem je mimo jiné antropomorfní ještěr

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		126		Waraové						obr. Kočičího božstva - kočičí obludy požírají své oběti, jejich uřezané hlavy drží v rukou nebo si jimi zdobí tělo, z něhož vylézá had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové						světem prochází zemská osa, Axis mundi, jejíž základ stojí na na spodku podsvětí pod diskem země plovoucím na moři a proniká Zemí do jejího středu, aby se zvedla k vrcholům nebe; v nadiru, na nejhlubším dně zobrazují Waraové axis mundi omotanou prstenci čtyřhlavého hada s jeleními parohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						had jako obecný symbol nejen v jižní ale i severní Americe, kde se u řady etnik vyskytuje také had s rohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						hlavy tohoto vševědoucího monstra ukazují na čtyři části ráje a jeho smyčky podpírají Zemi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						kosmologické schéma Waraů je třívrstevný vesmír se slunečním ptákem v horní nebeské části, stromem světa na zemi a hadem v podzemí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		mytologie				dle jednoho mýtu byla na severovýchodě poblíž vrcholku nebe propast s dvěma vejci, odtud se na počátku věků vynořil duch Mawari, který na sebe vzal podbu jestřába s vlaštovčím ocasem… silou svých myšlenek zplodil vejce ze zhmotnělého kouře tabáku; toto vejce má dvě patra, ve spodním žije Opeřený had (že by vliv mezoamerického Opeřeného hada quetzalcóatla?) se čtyřmi barevnými péry na hlavě, v horním patře žijí odděleně 4 páry hmyzu, prapředek šamanů, jeho žena a  Ptačí božstvo Zrození; když neodpočívají tak se mužští obyvatelé scházejí kolem stolu, kde hmyz hraje hru zajišťující věčnou existenci lidstva, když však hra skončí, zasáhne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		schéma		obr.		pozemní disk je obklopen vodou a prochází jím axis mundi (tabákový kouř), jeho základnu tvoří čtyřhlavé hadí monstrum, zatímco na vrcholu stojí dům slunečního ptáka

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		129		Waraové		mytologie				všechna božstva Kanobo jsou mužští, pouze Dauarami, Matka Lesů a Zvířat je ženský Kanobo; její hadí tělo žije na jihozápadě, zatímco její duch na jihovýchodě; je jedním ze 4 hlavních božstev světla (tma má jen jedno božstvo, papouška)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		130		Waraové						duha má podobně jako Pánové deště hadí tělo; Duha je ženatý s dcerou Matky lesa a žije s ní v jižním regionu jejich teritoria, kde dochází k zimnímu jižnímu slunovratu; když je mu smutno a trápí ho touha po domově, nahne se přes nebeskou báň, aby uhasil žízeň ve vodách u severního letního slunovratu, a pak se rozplyne ve spršce své moče-deště na zem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Pánů deště (Kabo) je 8, obývají 4 hlavní a 4 vedlejší strany v horách podél horizontu vesmíru; jejich domy mají v suchém období zavřená okna a chodí oblečení v bílých pláštích, v deštivém období jsou okna otevřená a jejich pláště černé…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						severozápadní Pán deště Kabo Kwaihebere je vlastně Duha

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Kaunasa je duch bouří, který do delty Orinoka přináší vodní smrště, průtrže mračena tornáda; jeho tělo je obrovským hadem, který je schopen při své cestě přes moře, řeky i souš ničit domy, lidi, lodě i zvířata a polykat je

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						vládcem jižních pasátů je bukač Tuyuna známý jako Tigana, zajišťuje deště v době dešťů kolem slunovratů a Waraové ho považují za Hromového ptáka; na zemi se zjevuje jako pták, ale v podzemním světě jako Pán had v podobě čtyřhlavého rohatého hada otáčejícího své tělo kolem axis mundi...; když se pohne, zachvěje z nadiru celým vesmírem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						kdysi dávno žila Žena-kurare a Prapůvodní jaguár, který měl rád maso; jednou chytil žábu Waipili a donutil ženu, aby ji zabila a pak je obě snědl, žena ale na poslední chvíli zachránila ve své děloze dva pulce zvané Omao a Soawë a schovala je v hrnci; dvojčata rychle rostla, ale jaguár byl stále nebezpečný, Omao ale na něj připravil v koruně stromu past, jaguár spadl na zem a zabil se; díky svým styků s vesmírnou anakondou Lalagi-gi, které se ale bál, se naučil pěstovat yuku, maniok, yamy, kukuřici a další plodiny; pak stvořil Yanomany, chtěl použít tvrdé dřevo, ale nemohl ho najít a tak požádal bratra, ten byl ale líný, a proto pokácel strom s měkkým dřevem; Omao je chtěl dělat z tvrdého dřeva, aby dlouho vydrželi a neumírali a anakondy z měkkého, aby byly slabé a umíraly brzy, ale musel to udělat naopak, proto jsou lidé slabí a umírají a anakondy jsou silné a žijí dlouho

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		136		Yek´wané						mají společné kruhové domy Ättä; první byl postaven podle pokynů Nejvyšší bytosti Wanadiho podle jeho vlastního domu, kterým je celý kosmos; hlavní sloup stojí v samém středu země, čímž se stává spojnicí mezi nebem a zemí a spojuje lidi s božstvy; takový sloup, axis mundi, proniká také hluboko do podzemí do zásvětních temnot se ztracenými dušemi a duchy, s obřími hadími monstry, jimž vládne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		138		Yek´wané		mytologie				v podmořském světě v nadiru u nich žije Opeřený had (u Waraů 4-hlavý had s jeleními rohy), i tento had komunikuje se světem pomocí axis mundi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				mají 3 druhy pozemských démonů, jedním z nich je Hui, Pán vod i Pán duhy, vždy v podobě hada nebo opeřeného hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				další silou jsou podvodní Mawári, obrovská vodní monstra, která vede jejich vůdce Wiiyu, je to sám Opeřený had s barvami duhy, nejčastěji se i s dalšími vyskytují v peřejích a vodopádech, kde potápějí lodě a pojídají lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		148		Tumupasové		mytologie				Slunce chtělo Měsíc-Lunu za svou milenku, protože mu s Venuší v zahradě kradly, tak se mu penis neúměrně prodloužil, když Venuše znovu pronikla na políčko, namířil na ní Slunce svým penisem, ta jej ale přesekla, protože si myslela, že je to had, slunce proto zemřelo a vystoupilo na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		149		Canelo		mytologie				pradávná anakonda Yaku Puma nařezala na kousky penis mladíkovi, který souložil se zelenou žábou a jeho penis se proto stal převelice dlouhým, Yaku puma pak kousky penisu rozsela po všech řekách a jezerech a staly se z nich anakondy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		151		Gran Chako		mytologie				4 katastrofy zničily svět, jednou z nich je potopa, která nastala, když dívka v době menstruace vstoupila do řeky, čímž urazila vodního hada, duhu, která vylila na zem svou vodu; při každé katastrofě byli lidé proměněni ve zvířata

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Brazílie		mytologie				černošští duchové Orixá (z kultu předků a jsou lidem velmi blízcí) jsou v případě potomků Dahomejců nazýváni vúdú, z nichž je nejdůležitější Nama, bohyně moře, Da, had, a Legba, předpovídá budoucnost

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Nazka		ikonografie		obr.		mytická bytost držící uřezané hlavy, jejíž dlouhý ocas vypadá jako had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		161		Nazka		ikonografie				připomíná Chavín, setkáme se tu s kočičími i hadími bytostmi, častý je výskyt useknutých hlav

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		164		Brazílie		mytologie				Osumaré, duhový had, který v afrobrazilských kultech Candomblé kontroluje síly pohybu, je pánem dlouhých věcí, třeba pupeční šňůry dítěte

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		165		Andy		ikonografie				ve svatyni Pachamaka, Stvořitele světa z předinckých kultur, našli běloši, když se do ní probořili, temnou místnost pomalovanou zvířaty, dvojhlavými hady, jaguáry a rybami, byla tam ale i dřevěná socha božstva a množství votivních předmětů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		171		Paracas		ikonografie		obr.		kočičí božstvo, jemuž z hlavy vyrůstají hadi?

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		172		Paracas		ikonografie				vliv Chavína, následný vznik strašidelných nadpřirozených postav-božstev, jako byla Skvrnitá bytost, antropomorfní postava s hlavou skvrnité kočkovité šelmy s velkým hadím jazykem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		173		Gran Chako		náboženství				Payak jsou zlí i dobří duchové, žijí v zemi i podzemí ale jejich podoba je neznámá; vše neznámé je pro indiány Payak, tedy i hadi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		Andy		mytologie				Sachamama, dvouhlavý hroznýšovitý had z mytologických představ; jednou hlavou si pojídá ocas a druhou je na obloze, kde se mění v duhu, ale přesto žije výhradně na zemi; díky staletému stáří má tělo porostlé mechem a těžko se proto rozeznává, takže když na něj neopatrní lovci šlápnou, sežere je; pohybuje se zřídka, ale když ano, kácí stromy, které na něm vyrostly; spolu s Yakumamou a Huairamamou patří ke třem přírodním silám, které ovládají tři základní elementy, zemi, vodu a vzduch a především déšť; šamani ho mohou vyvolávat a získávat od něj sílu a moc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				megalitická kultura se složitým systémem posvátných ceremoniálních vodních kaskád, tůněk a kanálů, které jsou zdobeny reliéfy hadů zvaných Lavapatas, což má zřejmě návaznost na tvořivou sílu Kamay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				dále mají zoomorfní postavy s hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		mytologie				mezi zvířecími mýty je had jako božstvo deště, zemědělství a plodnosti

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		178		Močikové a Čiumánci						Si, bohyně Měsíce, byla jejich nejmocnější božstvo, silnější a důležitější než slunce; spojováni s ní byli dvouhlaví hadi; ovládala střídání ročních období, přírodní síly, a tím i plodnost zavlažovaných polí, takže zastínila i Stvořitele světa Ai Apaeca

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		183		šamani						obecně jsou spojováni s predátory, s jaguáry na zemi, s orly ve vzduchu a anakondami ve vodě a ti nejmocnější se v ně umí i proměňovat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		185		šamani						mimo jiné komunikují s jinými světy, božstvy a duchy, mezi nimiž mají v jižní Americe výsadní postavení zejména hadi a jaguáři

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		187		Mapučové						Ten Ten-Vile - božstvo či bohyně Země a plodnosti ochraňující veškerý pozemský život; Vilu znamená had, který je důležitým tvůrcem při stvoření jihochilských ostrovů; zároveň má být synem jednoho z duchů Pillan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		191		Inkové						Uku Pacha (keč. Dolní svět) - prostor, který v incké mytologii představoval vnitřní svět uvnitř země; jeho symbolem byl had, který umíral, když se zavrtával do země, a opětovně se rodil, když z ní vylézal

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		196		Amazonie						Yakumama (kečuánsky Matka řek) - vodní nestvůra žijící v amazonských řekách, součást indiánské i brazilské mytologie, která je schopna pohltit každou živou bytost plovoucí v její blízkosti; proto Indiáni před vstupem do vody hrají na mořské mušle, protože očekávají, že se jim pak ukáže; indiáni věří, že má obrovské oči a tělo dlouhé a mohutné anakondy a žije ve všech amazonských řekách a i každá tůň nějakou má; běžní indiáni z nich mají strach, ale pro šamany jsou prospěšné; může se dostat i do nebeské sféry, kde se mění v Illapu, boha deště

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		202		Amazonie						Yurupari - mýticko rituální komplex, nejvýznamnější součást náboženského života Indiánů SZ amazonie; v rámci Obřadu ovocného domu se užívají stejnojmenné flétny… po ukončení rituálu jedí účastníci potraviny, které šaman obřadně pofoukal a očistil od všeho zla, mezi jiným je tím chrání i před zlými duchy v podobě velkých hadů nebo jaguárů...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		204		Chavín						Zubaté božstvo - dle skulptur v peruánských Andách má děsivě rozšklebenou tvář se silnými rty a vyceněnými tesáky, s hadími hlavami ve vlasech a sozdobami oděvu z hlav kočkovitých šelem; dle některých jde o stylizovanou hlavu jaguára a jeho vznik byl ovlivněn mezoamerickou olméckou kulturou; vyceněné tesáky značí moc a sílu získávanou od přírodních sil

		Zhou Liangpei		Yunnan, A beautiful dreamland		16		Yunnan						pohoří Jade dragon mountains je 15 km severně od Lijiangu v Yunnanu připomíná draka letícího oblohou, odtud tedy jméno

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						užovka stromová byla spojována s bohem zdraví Asclépiem, pár pářících se hadů je také dnešním symbolem lékáren a to po celém světě (ačkoliv reálně je to prý podle herpetologů užovka čtyřpruhá)

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						oba hadi jsou také symbolem křesťanů v některých oblastech a jsou součástí jarního procesí v Cucullo ve střední Itálii

				Čína, průvodce Lonely planet, vydání 2012		1008		čína						každý rok se prý v Číně sní víc než 10 tisíc tun hadů a uplatnění mají i v tradiční medicíně: některé jejich části prý navracejí zdraví a zvyšují sexuální potenci; vyhledávaný je zejména jed nebezpečných hadů, jako jsou zmije; v důsledku toho je prý 43 z 200 druhů hadů v Číně ohrožených

				pověst o sv. Gaudeamitu z Osoru (Chorv.)				Osor, Chorvatsko		příběh		reklamní leták		na útěku před nepřáteli se skrýval v jeskyni plné hadů, modlil se a Bůh osvobodil ostrovy od jedovatých hadů jednou pro vždy

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Asmatů						hadí socha (foto) představuje počátek, který had představuje - z něj vzniklo ostatní; není ale jasné, zda lidi či svět či co přesně..

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Ayapo (Sentani)						had s lidskou hlavou je symbolem vzniku jezera (legenda)

				Sv. Jan pod Skalou				legenda o Sv. Ivanovi						Ivan mimo jiné během svého poustevnického života bojoval se zlými duchy, kteří jsou ale zobrazováni jako draci, nakonec je za pomoci kříže porazil (viz foto)

				znak ruské policie										ja na něm sv. Jiří zabíjející draka (viz foto)

								přísloví						hřát si hada na prsou

								přísloví						dráždit hada bosou nohou

								mithraismus

				Právo, 31.8.2013, příloha				léčba moru						theriak - směs opia a hadího masa se prý používal k léčbě moru; dle infa na netu jde ale nejspíš o silně zkreslenou informaci, protože theriak bylo něco jiného, nicméně jako myšlenkový konstrukt je to zajímavé

				Novinky.cz, 7.10.2013				čína						Ženu uštknul had tři měsíce naložený v alkoholu - Kuriózní zranění utrpěla nedávno jedna Číňanka z města Charbin, kterou uštknula zmije naložená v čirokové pálence. Nádoba zřejmě netěsnila a had tak měl přísun vzduchu, jenž ho udržel naživu. Když žena chtěla dolít do lahve novou pálenku, had se pokusil uniknout a zaútočil. Ženě dal zmiji její manžel, který se jí pokoušel pomoct s léčbou revmatu, napsal server MailOnline. V Číně se totiž tento nápoj, nazývaný jako hadí víno, používá k léčbě různých zdravotních obtíží. Při ukládání živého hada do alkoholu ale neutěsnila správně sklenici a zmije tak nezahynula. Podle odborníků můžou hadi v případě, kdy mají v nádobě přístup ke vzduchu, přejít do stavu podobnému hibernaci a přežít tak i po delší časový úsek. Když Číňanka vypila všechnu pálenku, chtěla do nádoby nalít novou. Had se však probral a kousnul ji do prstu. Začala okamžitě křičet, což přivolalo ostatní členy rodiny, kteří ji poté převezli do nemocnice. Lékaři dali ženě sérum a poté, co zabralo, ji podle místních médií propustili domů. Hadovi se uniknout nepodařilo, rodina ho zabila.

				novinky, osel				mořský had						nález obří (5m) ryby hlístouna (Regacelus) hadovité vizáže, kterého evidentně v minulosti mohli považovat za mořského hada, i když běžně tato ryba žije až kilometr hluboko; údajně mohou dorůst 12-15 m, a jsou pelagické

										erb				na zámku v Miloticích je erb s hadem (zelený se zlatou korunkou v levé polovině děleného štítu) - patří rodu Serényi z Kis-Serény

										erb				obec Krabčice má v erbu zlatéou saň v červeném poli (v pravé hodní třetině děleného štítu); asi také souvislost s Řípem

										znak				ruská policie (milicija) má ve znaku Sv. Jiří jak zabíjí draka

										znak				dům U Zlatého hada v Praze

										erb				Popis znaku obce Mnetěš: Ve stříbrno-červeně polceném štítu zelené návrší, vpravo nad ním doleva obrácený zelený drak, vlevo stříbrný praporec s červeným heroldským křížem na šikmém dřevci přirozené barvy. Drak i praporec jsou atributy sv.Jiří, jemuž je zasvěcena rotunda na hoře Říp. Drak: sv.Jiří je nazýván také drakobijcem a znázorňován je nejčastěji při boji s drakem. Dle pověsti zabil draka a zachránil tím královskou dceru. Jeho socha je umístěna i v rotundě na Řípu.

										erb				Třebenice: rytíř (Sv. Jiří?) zabodává zeleného draha na žlutém poli; asi také souvislost s Řípem

										rytířský řád				Uherský dračí řád: Dračí řád byl založen 12. 12.1408 uherským králem, později též římským císařem a králem českým Zikmundem Lucemburským a jeho manželkou Barborou Celjskou (z Celje). Důvodů pro to bylo několik. Jednak šlo o prestiž uherského království i samotného Zikmunda a především pak o tah politický, jak si zabezpečit podporu domácí šlechty i okolních států v boji proti Turků a husitům a to v zájmu ochrany křesťanství. V druhé řadě šlo i o podporu Zikmundových nároků domácí šlechtou v Uhrách a Čechách. Při bližším zkoumání života Zikmunda Lucemburského však nakonec přicházíme k tomu, že založení řádu z důvodu ochrany křesťanství bylo až na druhém místě, zatímco prioritou byla právě podpora jeho samotného. Zikmundův řád byl inspirovaný či měl navázat na tajný řád draka sv. Jiří založený r. 1318 srbským rytířem Milošem Obilićem, jenž měl za cíl zavraždit tureckého sultána Murada I. ... více internet

				místní obyvatel Vyškovec, 28.5.2014										na dotaz, zda tam nežijí stromovky říkal, že tady (dole ve Vyškovci) ne, ale za kopcem (Vyškovecké Bošáčky) ano, protože je tam vysazují ochranáři, což potvrdil i na můj opakovaný dotaz, zda fakt; pak zmínil zmije, na něž si mám dát při hledání jiných hadů pozor, ale bylo zřejmé, že ty zde ochranáři nevysazují; každopádně jsem poprvé slyšel legendu, kterou Mojmír zaznamenal na mnoha místech

				wikipedie						znak				auta Alfa-Romeo: V roce 1910 to byl návrhář Romano Cattaneo, kdo dostal za úkol vytvořit znak pro novou společnost z Milána, Alfu. Říká se, že čekal na tramvaj na Piazza Castello v Miláně, a inspiroval se tam velkým červeným křížem rodiny Visconti a erbem hada nad velkými dveřmi Castello Sforzesco. S pomocí dalšího návrháře, Giuseppeho Merosiho, jejich náčrtky obsahovaly jak symbol města Milána, tak symbol rodiny Visconti v kruhovém motivu ohraničeném tmavě modrým kovovým kruhem obsahujícím nápis „ALFA“ a „MILANO“, který je oddělen dvěma uzly Savojské dynastie.

										znak				rodina Visconti z Milána: modrý had, který rodí (nebo žere) děcko

				Antické mýty jinak - plazi… Živa 3/2014

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				vzhledem k tomu, že Persefoné byla manželkou velkého hada, musela být schopná na sebe vzít podobu hada i prasete; takové proměny jsou součástí hry bohyně; všichni dobře známe klasický motiv dvou propletených hadů, symbolů lékařské profese, kněžství dobrého zdraví...

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				legenda o Hainuwele také obsahuje nepochybnou narážku na dřívější verzi zobrazující hada v malovaném hadu na látce, do níž bylo zabaleno malé děvčátko "List kokosové palmy"… dřívější forma tohoto mýtu byla upravena k druhému čtení, v němž vystupovalo obětované prase a nikoliv nadpřirozený had, podobně jako v mytologickém příběhu o Persefoné Démétér

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				zde můžeme říci, že studované řecké a indonézské mýty prozradily mimo jiné známky společné minulosti, dřívější vrstvy příběhu, v němž nehrál vířecí roli had, ale prase… že byly postaveny na široké společné základně

										výrobek				obliba výrobků z hadích i krokodýlích kůží - kabelky, peněženky apod.; kontrast s častou fóbií

								Hopi		tanec				Hadí tance Hopiů

				wikipedie - osel.cz				uroboros				a obr.		Pojem autofágie pochází z řečtiny. Známe ho například z heraldiky jako Uroboros, ofis úroboros, požírač ocasu. Je starým magickým symbolem a najdeme ho jak na sarkofágové skříni Tutanchamonovy pohřební výbavy, tak na dalších starověkých památkách kultur Číny (kde místo hada zaujal draka) i Ameriky. Symbolizuje většinou svět podléhající věčnému koloběhu zrození a smrti. Nejvíce se rozšířilo používání tohoto symbolu ve východní části Středomoří. Pro gnostiky byl totiž obrazem světa, z jehož koloběhu měla být lidská duše vysvobozena. Ranné křesťanství na urobora shlíželo jako na pohanské a kacířské znamení a tak na dlouhá staletí upadl do zapomnění. Jako významný motiv se znovu objevuje až v pozdním středověku a stává se součástí alchymistických traktátů. Kredit: Theodoros Pelecanos, traktát Synosius (1478), Wikipedia

				Události ze dne 15. 12. 2014										"hadí hlavy" mají být pašeráci-převozníci, kteří vozí Severokorejce, kterým se podaří uprchnout do Číny, na jih směrem k Thajsku

		Narby Jeremy		Kosmický had		5		Ašaninkové		mytologie				o tom, že listy jistého keře mohou vyléčit hadí uštknutí, se autor dozvěděl od domorodce, který říkal: "Tyhle věci se naučíš, když piješ ayahuascu"

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				ayahuascový obřad autora: jako jedna z prvních věcí po vyzvracení, opětovném napití a usazení se, se mu do hlavy začaly hrnout obrazy, které popisuje jako zvláštníči děsivé: spolu s agutim s vyceněnými zuby to byli velmi zářiví, třpytiví a světélkující hadi hrající všemi barvami...

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				vzápětí ho zaplavily silné halucinace, v nichž byl obklopen dvěma obřími hroznýši rálovskými, kteří vypadali tak 15 m dlouzí; byl hrůzou bez sebe; přes zavřené oči viděl velkolepý svět zářivých světel, načež k němu hadi začali promlouvat řečí beze slov, přičemž mu vysvětlovali, že je pouhá lidská bytost...

		Narby Jeremy		Kosmický had		12		Ašaninkové		mytologie				později pocítil opětovné nutkání ke zvracení: vstal a překročil světélkující hady, které poprosil o prominutí, načež zamířil ke stromu…

		Narby Jeremy		Kosmický had		25		Ašaninkové		mytologie				autor se později ptal jiného účastníka obřadu, co jsou zač ti obrovští hadi, které viděl při pití ay. - "Příště si přines foťák a vyfoť si je, tak je budeš moci zkoumat dle libosti" - autor odvětil, že vyfotit nejdou, "Ale ano, jdou, protože jsou jejich barvy tak zářivé"

		Narby Jeremy		Kosmický had		29		Ašaninkové		mytologie				autorův lokální průvodce, který ho seznámil i s ay., se musel před lety vzdát pozice politika v Asociaci indiánských komunit, protože ho uštkl had

		Narby Jeremy		Kosmický had		35		Ašaninkové		mytologie				o léčbě hadího uštknutí (křovinář němý, jergón) konkrétní kytkou autora informoval jak jeho hlavní pomocník,tak ještě další člověk; na kytce byly zajímavé bílé háčky, které připomínaly hadí zuby; na dotaz, jak byly objeveny léčivé účinky této rostliny průvodce odpověděl, že to vědí právě díky háčkům, které "jsou znamením, které dává příroda"

		Narby Jeremy		Kosmický had		40		Ašaninkové		mytologie				autor se průvodce mimo jiné ptal, proč člověk vidí hady, když pije ay. - "Protože matka ay. je had. Jak si můžeš všimnout, mají stejný tvar."; a protože je ay. zároveň matkou tabáku, je had matkou matky tabáku

		Narby Jeremy		Kosmický had		45		Ašaninkové		mytologie				amazonské národy tvrdí, že jejich botanické znalosti vycházejí z halucinací navozených halucinogenními rostlinami; sám autor vyzkoušel ay. a setkání se světélkujícími hady změnilo jeho pohled na realitu, mimo jiné, že je skutečnost mnohem složitější, než si myslíme na základě vnímání pouze očima

		Narby Jeremy		Kosmický had		58		ayahuaska		mytologie				dimetyltryptamin produkovaný i mozkem a jedna z aktivních látek Ay., vyvolává pravé halucinace, jako byli světélkující hadi, kterým se autor omlouval

		Narby Jeremy		Kosmický had		59		ayahuaska		mytologie				"Byl jsem přesvědčen, že ti obrovští světélkující hadi, které jsem spatřil díky Ay, neodpovídají zhola ničemu, o čem bych mohl snít i ve svých nejdivočejších nočních můrách."

		Narby Jeremy		Kosmický had		61		ayahuaska		mytologie				antropolg M. Harner líčil, jak se po vypití Ay. Ocitl ve světě, který překonával jeho nejdivočejší sny a kde se setkal mimo jiné se stvořeními podobnými drakům, ktará mu vysvětlovala, že jsou pravými bohy tohoto světa (odkaz na literaturu)

		Narby Jeremy		Kosmický had		62		ayahuaska		mytologie				ve svých vizích dále viděl, že jeho vize vyzařují z "obřích plazovitých stvoření" ukrývajících se v nejhlubších zákoutích jeho mozku; před jeho očima mu promítaly vývejy, o nichž tvrdila, že jsou tyto informace určeny umírajícím a mrtvým

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				přitom se dozvěděl, že "stvoření podobající se drakům jsou tudíš ukryta ve veškerých formách života včetně lidských bytostí" a pak je uvedena spojitost s DNA, kterou se zabývá kniha…

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				dále Harner poznamenává, že had a drak znamenají totéž, což pak vedlo k tomu, že si autor uvědomil, že dvojitá šroubovice DNA připomíná svým tvarem dva navzájem propletené hady

		Narby Jeremy		Kosmický had		64		Desanové		mytologie		obr.		had - anakonda uprostřed mozku na indiánském nákresu; podle Reichel-Dolmatoffa (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				puklinu oddělující obě hemisféry, v níž na obrázku sídlí had, považují Desanové za "proláklinu, jež byla stvořena na počátku časů kosmickou anakondou"; poblíž hlavy hada, hned vedle mozku se nachází šesterečný skalní krystal, v němž je uložena sluneční energie, která ozařuje mozek

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie		obr.		tentokrát se 2 hady, kteří jsou zobrazeni, jak se spirálovitě a rytmicky vlní ze strany na stranu a navzájem se proplétají: v proláklině leží 2 vzájemně propletení hadi, anakonda velká a hroznýšovec duhový - velký říční had mdlé barvy a "stejně velký had" nápadně jasného zbarvení; v šamanismu Desanů představují ženský a mužský princip, archetyp matky a otce, vodu a zemi... "stručně řečeno představují koncept protikladů, jež musejí být překonány k dosažení uvědomnění a integrace jedince"

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				Desanové říkají, že na počátku věků připluli jejich předkové v kánoích ve tvaru obřích hadů (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				zjevná podobnost mezi Harnerovým popisem vizí po požití Ay u kmene Konibo v peruánské Amazonii a šamanskými a kosmologickými koncepty Desanů z Kolumbijské Amazonie, kteří žijí tisíc kilometrů daleko - v obou se objevovali hadi a hadovité lodě, které byly plavidly života na počátku časů

		Narby Jeremy		Kosmický had		66		Jaguové		mytologie				na nákresu , jímž J šaman zobrazoval vesmír, byl vidět "nebeský had"

		Součková Jana		Starověký přední východ		103		Babylon		symbolika				Ištařina brána v Babylónu a ulice Procesí byly vyzdobeny modrými cihlami s reliéfy býků, draků a lvů

		Součková Jana		Starověký přední východ		106		Mezopotámie				obr.		na zlomku astronomické tabulky, která popisuje znamení zvěrokruhu, je mimo jiné nakreslena Hydra

		Součková Jana		Starověký přední východ		14		pravěké Turecko				obr.		ceremoniální dýka s pazourkovou čepelí a kostěnou rukojetí, která je vyřezaná do podoby hada; Catal Hüyük

		Součková Jana		Starověký přední východ		77		Mezopotámie				obr.		štíhlý pohár s výlevkou z doby Gudey věnovaný bohu Ningišzidovi, někdy považovanému za boha lékařství - je na něm reliéf hadů vinoucích se kolem hole, který připomíná Asklepiovo znamení; jde o okřídlené draky s hadími těly…

		Součková Jana		Starověký přední východ		IX		Babylon				obr.		drak na Ištařině bráně; drak byl zasvěcen městskému bohu Mardukovi

		Součková Jana		Starověký přední východ		X		Babylon				obr.		celkový pohled na Ištařinu bránu s reliéfy býků a draků

		Součková Jana		Starověký přední východ		99		Babylon				obr.		stéla s vyobrazením podivného rohatého hada; nebyla dokončena, protože je bez nápisů - z Babylónu byla odvlečena do Sús v Elamu

		Součková Jana		Starověký přední východ		104		Babylon				obr.		symbol boha Marduka reprezentovaný drakem, na němž stojí svíce (?); pečetní váleček

		Součková Jana		Starověký přední východ		136		Asýrie				obr.		reliéf znázorňující dění na moři se spoustou zvířat, mezi nimi i hadem (v knize je psáno o úhořích, ale!!!)

										znak				Báthoryové měli v erbu draka

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		26		Fidži		mytologie				yangona (pepřovník kava) vzešla z hrobu náčelníka, tradovaná v rodě, jehož zakladatelem byl nejvyšší hadí bůh Fidžijců, a proto hrála a hraje velkou roli v tamním léčitelství

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		35		Fidži		mytologie				hadí bůh se jmenoval Ndegei; i zde je znám příběh o potopě, která přišla jako trest za to, že dva kluci zabili posvátného ptáka, který patřil tomuto bohovi, a ten se pak pomstil masovým vyvražděním všech lidí, kteří tehdy ostrovy obývali

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		134		Mikronésie		dojem				"Ale teprve teď pod námi vyplul na hladinu první skutečný mikronéský atol. Připomíná mi mořského hada, jehož dlouhé pružné tělo se kroutí ve vodách Pacifiku."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		136		Mikronésie		dojem				"Plocha atolu Kwajalein je skloubena z 91 ostrůvků, článků kwajaleinského hada, jenž ze tří stran obepíná lagunu."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		276		Palau		mytologie				v příběhu kekulau se vypráví o tom, že na ostrově Angaur žil hadí bůh, zmije, zdroj veškeré moudrosti; tuto moudrost si přáli pro lidi získat i obyvatelé ostrova Kokoru, první poselstvo ale nebylo hadem vyslyšeno a uspělo až to druhé, které získalo ono kekulau, moudrost, z níž prý na Palau vychází veškerá moc a právo; obyvatelé pak tuto moudrost od boha zmije šířili i po dalších ostrovech; celý příběh je zvěčněn - nakreslen v poradním domě bai na jednom z břeven

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		146		Papua						v oblasti Wau teče Hadí řeka

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		12		Teotihuacán						v areálu má být mimo jiné Quetzalcoatlova pyramida, ozdobená za každý den roku jednou halvou opeřeného hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		56		Palenque						v blízkosti města žili kdysi mimo jiné Tzeltalové, jež nazývali místo Gho-Ghan, což znamená totéž co Ordoňézovo Na-Chan - Město hadů, je možné se domnívat, že toto jméno je původním předkolumbovským označením Palenque

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		65		Chen						zvláštností chenských staveb jsou nezvyklé vstupní otvory vkomponované do relifu masky "nebeského hada"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		67		Uxmal						v indiánské pověsti o druhém založení Uxmalu (dle původního Ox-mal "třikrát založené město") se tvrdí, že se v sousedství paláců usadila mocná čarodějnice, která si přála, aby v palácích žil král, který by jí byl oddán, protože dosud neměla v nádherném městě jediného přítele a žila zde pouze se zmijemi!; aby město získala, učinila své největší kouzlo, porodila syna, tedy vytvořila z bylin a hadího jedu vejce a z vejce se vylíhl člověk, její čarodějný syn; dospíval velmi rychle, za rok uměl vše, co bylo třeba, jen tělo se mu neměnilo a zůstal trpaslíkem...; po několika letech ho poslala kouzelnice k vládci Ux, aby s ním soutěžil... nakonec samo vyhrál, pře splnil všechny úkoly včetně výstavby nádherného paláce za jedinou noc a krále pak v souboji zabil a nastoupil na jeho místo

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		68		Uxmal						matka čarodějnice se pak vrátila do temné jeskyně nedaleko Maní a žila tam ještě mnoho desítek let ve společnosti zmijí z celého uxmalského království

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		71		Uxmal						bůh deště a plodnosti Chak je zde označován jako "nebeský drak"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		73		Uxmal						fasáda Severního paláce je zdobena kamennými mozaikami představujícími lidské postavy, ptáky i hady

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		101		Labná						při průzkumu chultunu - umělé nádrže na vodu, zde málem zahynul objevitel Thompson, který do ní vlezl proraženou dírou, uvnitř ale narazil na obrovského chřestýše, kterého ale ubil předtím, než ho stihl uštknout

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		124		Chichén Itzá						původní mayské město bylo kolem roku 1000 ovládnuto Toltéky z Tuly, konkrétně králem Kukulkanem, kterého podle zápisů biskupa Diega de Landy považovali po jeho odchodu z Tuly stejně jako později Majové za boha, kterého nazvali Quetzalcoatlem - Opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		125		Mexiko						uctívání Quet je ale mnohem starší než Tula; kult asi vznikl v oblasti města Tampika, odkud se dostl k indiánům náhorních planin: Teotihuacáncům, Toltékům a pak i Aztékům; uctívali ho jako skutečného dárce civilizace boha větrů a dávali mu i jiné úlohy, pro mnohé byl stvořitelem světa, pro Aztéky světa druhého, který později zničily větrné bouře

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						král Kukulkan musel uprchnout, protože se proti němu v Tule vznesl odpor uctívačů konkurenčního boha

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						v básni o jeho vyhnání se praví: … Navždycky poddaný tvůj bude tě oplakávat, Tyrkysový dům, dům hadů, Jsi ty prvý zbudoval, Tam v Tule-Tollanu, Kam jsi vstoupil, aby ses stal králem…

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						vyhnání připomíná reliéf vytesaný do skály nedaleko Hory pokladů v Tule (Cerro de Malinche) - postava krále, kterou obepíná opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						po příchodu do Chichén Itzá nechal zbudovat v sousedství původních staveb památník Opeřeného hada; tomu se šp. říká Caracol - mušle, protože mořská mušla byla jedním z obvyklých symbolů tohoto boha, vládce větrů; památník je významný kruhovým půdorysem, který je v Mex typický právě jen pro tyto stavby

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						z původního památníku se s postupem času a pomajšťováním vládců stala hvězdárna k sledování rovnodenosti a slunovratů

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		128		Chichén Itzá						s příchodem Opeřeného hada byl importován i kalendářodvozený od doby oběhu Venuše, v němž měl jeden rok 584 dny - 5 toltéckých roků se rovná 8 majským haabům

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						spolu s tím došlo i k zavedení kultu lidských obětí, ale obětní plošina na pyramidě - chrámu Venuše; na též plošině se však hrály i komedie či náboženská dramata a to zejména v měsíci xul, šestém dvacetidenním měsícimayského roku - ten byl v toltéckém období zasvěcen právě Kukulcanovi, jehož památka se připomínala právě divadlem

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						v CHI je i Kukulcanova pyramida, devítistupňová; schodiště, která vedou na vrchol, jsou lemovaná balustrádou, která začíná v přízemí krásně vypracovanou hadí hlavou a pokračuje hadím tělem až do nejvyššího patra

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		130		Chichén Itzá						povrch pyramidy je věnován kalendáři, ale nitro patří OH - vchod do svatyně nahoře tvoří sloupy ve tvaru OH

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		137		Chichén Itzá						i vstup do chrámu válečníků střeží dva sloupy ve tvaru OH; uvnitř svatyně byla objevena ještě jedna, v níž byly odkryty překrásné nástěnné malby předvádějící hrdinské činy bojovníků OH při dobývání Yucatánu; pod podlahou této svatyně pak byl nalezen poklad, možná ještě z doby Kukulcana

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		147		Chichén Itzá						před příchodem Toltéků a OH konali Mayové na počest boha Yum Kaxe jen nekrvavé oběti, ale od nich přejali krvavý ritus - do cenotu, který se stal po pádu ěmsta kultovním poutním místem, házeli obětované panny

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		151		Chichén Itzá						v cenotu objevili mimo jiné jakousi zlatou korunu ozdobenou dvojitým opeřeným hadem, ale také obětní nůž s rukojetí ve tvaru hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		202		Quintana Roo						u pobřeží provincie má být "Mělčina zmijí"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		204		Quintana Roo						obranné systémy se u Mayů objevují teprve s příchodem OH - mohutné hradby jsou třeba v pobřežním Tulumu, kde se také nacházejí sloupy ve tvaru OH, jejichž kamenná těla byla původně kryta barvou

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		205		Quintana Roo						v Tulumu je i chrám Klesajícího boha, jehož celou čelní stěnu zdobily fresky, na nichž byli v dolní části vyobrazeni dvojhlaví hadi; také na východní stěně svatyně, která znázorňuje noční nebe s Venuší a hvězdami, jsou vidět dvojhlaví hadi

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						zde je v chrámu jaguárů také rozsáhlá nástěná malba, která zobrazuje vpád Toltéků do mayské vesnice, přičemž za vítězícími Tolt se zdvíhá mohutný had, snad patron vojáků, božský Quet

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						jiná freska je vidět v Chrámu válečníků: předvádí život prosté yucatánské pobřežní vsi s obyvateli, rybolovem apod… z chrámu vesnice opět vystupuje OH, aby její obyvatele ochránil od všeho zlého

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		242		Palenque						dveřní sloupy Chrámu nápisů jsou ozdobeny zvláštními reliéfy: krom mužů zobrazují i ženy, matky drží v náručích velmi ohyzdné děti, jejichž tvář je nahrazena maskou boha deště a z nožek jim vyrůstají zmije; zřejmě může jít o vyjádření představy, že rodičky zemřelé při porodu odcházejí do jedné části nebes, která je vyhrazena jen jim a šťastným bojovníkům padlým v boji

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		245		Palenque						reliéf na hrobce Pacala zobrazuje stvol kukuřice vystupující z jeho mrtvého těla; kukuřice je zde chápána jako symbol nového života a zmrtvých vstání; z kukuřičných listů vystupují po obou stranách zmije se dvěma hlavami; zmije byla v mayských představách spojena s úrodou, přesněji řečeno s deštěm - dešťové mraky se prý plazí nad zemí jako líný had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		249		Palenque						aby se po pohřbení Pacala neztratilo jeho spojení se světem, byla krypta spojena s podlahou horní místnosti jakýmsi velmi dlouhým hadem, jehož trubkovité duté tělo bylo vyrobeno z vápenité kaše a plazí se od horního kamene po jednotlivých schodech až k vlastnímu sarkofágu, kde končí; "magický had však spojení se zemřelým veleknězem Hadího města neobnovil

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		261		Mayové		architektura				pro styl Chen jsou typické vstupní otvory vkomponované do reliéfu hadí masky

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		263		Mayové		architektura				mayapánská pyramida asi byla kopií Pyramidy Opeřeného hada z Chichén Itzá

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		264		Toltékové		architektura				jsou pro ně typické hadí sloupy

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		73				znak				drak ve znaku Benátek nad Jizerou (viz obr.) pochází ze znaku pánů z Kunvaldu

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		97				znak				Brušperk (okr. FM) má ve znaku sv. Jiřího probodávajícího zeleného draka; bez uvedení souvislostí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		110				znak				znak České Kamenice s ovinutým drakem je defacto převzatým znakem Vartemberků, kteří město vlastnili od r. 1428

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		123				znak				ve znaku Dolního Jiřetína (okr. Most) je sv. Jiří zabíjející draka; souvislosti chybí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		130				znak				ve znaku Fr.  Lázní je černý orel s Aeskulapovou holí a hadem; jde o mluvící symbol, který připomínádr. Adlera, který se o lázně zasloužil

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				sv. Jiří s drakem je i ve znaku Horního Jiřetína

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				ve znaku Horních kounic je jezdec napřahující se mečem na saň… není jasné, zda jde o sv. Jiří nebo archanděla Michaela

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				ve znaku Jiřetína pod Jedlovou je mimo jiné (spousta jiných prvků) i sv. Jiří, tentokrát zabíjející bílého draka

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				sv. Jiří se zeleným drakem má ve znaku i Jiříkov; zde jde o jasnou vazbu na jméno obce

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		201				znak				ve znaku Kolína jsou nad hradbou a štítem s českým lvem dva zlatí okřídlení draci s propletenými krky

								česko		urban legenda				zahr. osada u Krňan (5.5.2015): paní se mě následně po dotazu na výskyt stromovky zeptala, zda tam hodláme vysazovat zmije? Že má malé děti a nechce to

								česko		urban legenda				Nedašov (13.5.2015): pán, co si pozval Mojmíra kvůli stromovce, nám následně sdělil, že vedle v Nedašově Lhotě vysadili na konci obce na kopci 300 zmijí, čímž naštvali celou obec, protože tam lidi chodí v žabkách a sandálech a nelíbí se jim to; taky tvrdil, že mu zmije vlezla po břečťanu větračkou do meziokní, kde ji našel a pak zabil

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		25		Skythové						uctívaly se u nich živly, zejména oheň, jehož patronkou byla Velká bohyně Tabiti, k té se odvolávali jako svědkyni při přísahách; na hliněných soškách je vyobrazena stojící v náruči s dítětem, ale také jako napůl žena napůl had; měla zajišťovat plodnost a byla ochránkyní těhotných žen; jejími posvátnými zvířaty byli havran a pes, obětovali se jí zajatí nepřátelé

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172		afroameričani		umění				obr. Hřebene ozdobeného vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie: hada a ještěrky

		Řídký Jaroslav		Göbekli Tepe, Nejstarší monumentální objekty na světě (Vesmír 94, červene-srpen 2015)		398		neolit		umění				na T-pilířích v objektu D se objevovaly zoomorfní motivy, mezi nimi i hadi; jde o kultovní objekt z 10. až 9. tisíciletí př. n. l., zřejmě čistě kultovní, protože nikde okolo nebylo doloženo osídlení

		Sand Šlomo		Jak byl vynalezen židovský národ		225-226		Judea						„Když se přijde proselyta učit Tóře, neříkej: Pohleď, kdo sem přichází studovat – ten, jehož ústa kdysi pojídala mršiny a nečistá zvířata, hmyz a plazy“ z Tosefa 3, 14 (Mišna)

		Kontler László		A history of Hungary		109				umění				v Praze má být bronzová socha Sv. Jiřího a draka z roku 1373 od bratrů Martina a Jiřího z Kolozsváru

		Kontler László		A history of Hungary		115								v roce 1408 založil Zikmund Dračí řád, rytířskou ligu krále, královny a 22 baronů

		Kontler László		A history of Hungary		172								maďarský generál Miklós Pálffy prohlásil po smrti Suleymana I, že většina šlechty nebyla ochotná otevřít kufřík plný „jedovatých hadů, havěti a štírů“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		51								„A viděls někdy užovku, co předstírá, že je chřestýš?“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		33-36								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		62								„Čapni to do tý tvý pazoury ty chřestýši, co přepadá dostavníky“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		85								„A Chrisovi se ohebná páteř vlní jako hadovi...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		213								kwakiutl, strašlivá smrt, erotické křeče, umíráš a krev ti chlístá z péra – drobný hádek tenký jako tužka

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237								„Vyrážejí do nejbližší hadovny. Otevřených vchodem se nese vůně hadovny, těžká a lepkavě slizská jako apatické přecpané krajty, ospalé kobry v egyptských zahradách, suchá a ostrá jako hnízdo chřestýše, ...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237-241								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		244								„Ale tady bylo něco chutného: zemětřesení způsobilo v podzemí hadí jeskyně trhliny a tisíce rozzuřených kober a zmijí se plazily zasaženým městem a uštkly každého nešťastníka, který jim přišel do cesty“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		8								...“s krajně nepřátelským obyvatelstvem, vždy připraveným podstrčit jed, mylnou informaci případně jedovatého hada“…

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		11								Kutulu, spící had, kterého nelze předvolat

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		26								„Doktor uskočil jako před útočíčím hadem...“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		148								suspensor z hadí kůže

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		188								„Prochází kolem stolů a v ruce má košík hadů, kterým se tady říká xiucutl. Tenhle maličký oranžově rudý hádek produkuje jed, který vyvolává erotické křeče a intenzivní průjmy, takže se často používá jako kanadský žertík při zasvěcovacích obřadech.“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		208								manganistan na hadí uštknutí

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		257								„Jeho hadí oči na mě upřeně zírají“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		262								vstříc mu přichází plavčík Jerry v hadím obleku… Já být hadí muž… dobrý šukat. Tělo září duhovými barvami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		12		Mayové						kamenné kruhy, které byly „brankami“ mayských hřišť, představovaly nebezpečnou štěrbinu na obzoru a byly ozdobeny symboly slunce nebo opeřeného hada, ztělesněním nočního nebe; prolétl-li otvorem míč, usnadnil tak hvězdám pronikání štěrbinou na obzoru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		28				obr.				bůh hromu z Peru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		29								bůh hromu drží v rukou něco jako dláta a je ozdoben dvojspirálami; nad hlavou se mu klene dvouhlavým hadem, který má symbolizovat nebeskou klenbu nebo duhu, která se objevuje za bouře; ve vlasech má půlměsíc, který dále zdůrazňuje souvislost mezi bouří, duhou a změnou Měsíce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31				obr.				kouzelníci Křováků přivádějí dešťového býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31								„Kouzelníci musí bouřku, která je tu znázorněna měsíčním a ddešťovým býkem, teprve přivábit. K tomu používají lasa, svinutého hada před tlamou zvířete. Ve skutečnosti se jedná o blesk, který bouři ohlašuje.“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44		Ceram						v příběhu o zrození kokosové palmy je část, kdy lovec Ameta uloví kance, kterým byla Rabii, žena, do níž se zamiloval Sluneční muž, kance zahnal do vody, kde se utopil a když ho pak vylovil, měll na tesáku kokosák, také symbol Měsíce, Ameta ořech zasadil, vyrostla z něj palma, on chtěl odříznout její květy, ale přitom se poranil, jjeho krev skápla na jeden z květů, kterýý se po 9 dnech proměnil v maléé děvčátko; to odnesl Ametaa domů zavinuté do látky ozdobené hadími obrázky (tzv. Sarong patoly) a nazval je Hainuwele, ratolest kokosové palmy

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		48		Ceram						Narodí-li se dítě, vyleze někdo z blízkých příbuzných na palmu, utrhne zralý plod a přinese jej zabalený v látce s hadími  vzory právě tak,, jako to kdysi udělal Ameta

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		17f		Mayové		foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Jaguára v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		18f				foto				Opeření hadi na ústředním chrámu v Teotihuacanu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		19f				foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Válečníků v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		52				obr.				Mithra zabíjí býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		53								na něm je krom jiného had, kterého spolu se štírem a mravencem seslal zlý duch Ahriman, aby vysáli býkovu krev, případně pozřít jeho genitálie a vysát semeno

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		54								„Pozemský had, který má vypít krev obětovaného býka, kmitá už jazykem.“ citace S. Loeschke, který popisuje reliéf na Mitraneu, které odkryl v Trrevíru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		60								býk Apis byl zobrazován se srpkem nebo půlměsícem na těle a mezi rohy… vidíme sluneční kotouč s posvátnou kobrou ????

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		62								popis Apisova oltáře od J. M. Dinglingera (1731) z pera R. Enkinga čteme: ...to vše mu propůjčuje cosi z božské odloučenosti, která je zdůrazněna roztřesenými závity korunovaných těl hadů na jeho baldachýnu...“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65				obr.				tři prapředkové v bárce měsíčního srpku, Sibiř

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								také pes a had byli uváděni do souvislosti s Měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								člun s prapředky je ozdoben 4 hady, kteří jsou uspořádáni po dvou a vzájemně se polykají, tak jako je Měsíc periodicky pohlcován tmou a zase vyvrhován nebo plozen

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								s největší pravděpodobností byl had uváděn v souvislosti s měsícem dříve než pes a byl to především jeho prapodivný dvojí život, který sváděl k celé řadě spekulací, během zimy se totiž had skrývá v temnotách zemského klína a z jara se z nich opět navrací

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66				obr.				staročínská nádobka ve tvaru sovy s opeřeným hadem jako křídlem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								spojení symboliky tmy a smrti, světla a života s hadem se tak nabízelo jaksi samo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								jako had spjatý se Zemí ztělesňoval had také plodnost a jeho pravidelné svlékání kůže bylo znamením obnovy a obrozování, a to vše jej přivádělo do souvislosti s měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								skoro na všech kontinentech se setkáváme se souvislostí mezi Měsícem, hadem, tmou, vodou, potopou světa, světlem a znovustvořením

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								na jihoamerických bronzových plaketách vidíme např. hady vve tvaru písmene S, podobají se dvojitým spirálám a mohli by symbolizovat jak změnu Měsíce, tak oplodňující bouřku, snad proto jsou jejich těla opatřena vlnovkami, symboly blesků a ženskými pohlavními orgány

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								víko jedné kultovní nádoby ze staré Číny zobrazuje silně stylizovanou hlavu sovy, démona noci a tmy, jejíž těla tvoří dva hadi, jež tvoří S a jsou pokryti znaky ve tvaru M, tj symboly proudící vody, souběžné háčky na tělech hadů naznačují ptačí pera – sova má tedy opeřené hady jako křídkla

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								největší úlohu hráli takoví opeření prahadi či vodní hadi ve Střední Americe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		67								na str. 53 Drážďanského mayského kodexu je tento výjev: tlama nebeského draka, ztělesňujícího boha Itzamnu, chrlí obrovské spousty vod na Zemi, kde hrozí katastrofální povodeň, jeho tělo pokrývají symboly slunečních a měsíčních zatmění, protože při nich prý hrozí zánik světa; pod drakem se na díle zkázy podílejí dva bohové: Ixchel, královna měsíce s hadí čelenkou a zkříženými hnáty na hávu, a také Eckchuan, černé božstvo s oštěpy a štířím ocasem; jiná interpretace je, že jde o scénu stvoření světa

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68				obr.				Z opeřeného hada proudí voda, nejspíš z madridského kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								také jiné středoamerické národy spojovaly opeřeného hada s vodou, často se s ním setkáváme v podobě reliéfu nebo opěrného sloupu a leckdy symbolizují za sebou seřazení hadi oblohu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								zvlášť zajímavým způsobem byl opeřený had zobrazován v Teotihuacánu – jejich těla jsou na ústředním chrámu zpodobněna jako reliéfy, ale jejich hlavy s dravčími zuby vystupují ze stěn jako dokonalé plastiky, pera na těle, hlavě a ocase napodobují kovově zelená pera ptáka Quetzala; na ústředním chrámu se opeřený had vine kolem stylizovaných hlav kukuřičného boha, k němuž má stejně jako k bohovi deště nejtěsnější vztah, had sám jakoby plul ve vodě, protože je obklopen hlemýždi a mušlemi; původně také symbolizoval moře, později ale i noční nebe – oceán se prý v noci přeléval přes okraj Země a zaplavil pak také nebe, tak byl celý svět obklopen a ohrožen vodou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								opeřený had platil také za ztělesnění, druhé já, boha Quetzalcoatla, jméno tohoto podivného a mnohostranného božstva znamená „had pokrytý pery ptáka quetzala“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								jeho sokem byl bůh Tezcatlipoca, často v jaguáří podobě, kterého bylo možné spatřit mezi hvězdami nebeského severního pólu, zatímco opeřený had měl být zobrazen mezi 13 souhvězdími světového nebeského rovníku

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								Quetzalcoatl prý panoval jako kněz a král ve třtinovém městě Tulle, kde vynalezl kalendář a písmo, jeho vláda, zlatý věk však netrvala dlouho…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69				obr.				urna na popel boha Opeřeného hada uprostřed podsvětí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								temný Tezcatlipoca svedl s dalšími protivníky mírného a spravedlivého Q k prostopášnostem a opilství a uvrhli ho do neštěstí, Q pak opustil město a uprchl do Země jitřních červánků, kde se v roce Jedna-Třtina upálil, z jeho srdce pak povstala Jitřenka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								utrpení, smrt a návrat boha jsou zobrazeny v kodexu Borgia; epos začíná smrtí boha – na prvním listu je totiž urna s jeho popelem, který víří ven, tvoří dlouhé pohřební praporce, které z části přecházejí v hlavy Q nebo boha větru (byl také považován za boha větru), tentýž bůh rovněž vystupuje z široce rozevřených zobáků hlav, bůh tedy nezůstává mrtev, ale rodí se znovu, o čemž svědčí i hadi viditelní v rozích, kteří ho se široce roztaženými tlamami propouštějí na svobodu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								na dvou místech je jeho tělo prolomeno: jednak hlavou  bohyně, která polyká vše živé a také ootvorem na protilehlé straně, který vede do další místnosti podsvětí; tam se dostávají dva hadi boha Q, z nichž vychází v podobě Měsíce nebo Jitřenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								a další odkazy na další části podsvětí, vztahem k měsíci apod. v dalších částech kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71				obr.				na jihu podsvětí se hvězdy rozkouskovávají

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71								mimo jiné ještě navštíví domy černého a červeného hada, přičemž oba jsou znázorněny jako pyramidy – symboly nebe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								v poslední části „Cesty opeřeného hada do pekel“ má navíc podobu slunce – za všemi podobami se skrývá jedno a totéž božstvo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								na jjiném obraze jsou vidět jak z dýmu povstávají 4 bohové ohně, zatímco 4 služebnice ohně sedí kolem obdelníku utvořeného z těl hadů…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								v Chitzen Itza jsou opeření hadi zobrazení na chrámu Jaguára, odkud kdysi kněží a nejvyšší hodnostáři sleovali míčovou hru, a jsou také na průčelí Chrámu válečníků; hlavy opeřených hadů se tisknou k zemi a jejich těla opatřená ocasními chřestidly, se vypínají kolmo vzhůru a kdysi nesla střešní trámoví

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								Q se měl podle pověsti časem vrátit, což usnadnilo dobytí říše Aztéků, protože ti za něj mylně považovali Cortéze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		78		Chimové		obr.				bůh Měsíce v sítinovém voru, z něj vycházejí četné paprsky s hadími hlavami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové		obr.				obětní scéna ve spojení s nebeským hadem; malba na váze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové						na hřbetě dvouhlavého hada se objevuje měsíční bůh

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové		obr.				noční kult pod nebeským hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						průvod božstev na nebeském hadu, která směřují se svými nádobami k bohu Měsíce tedy ukazují souvislost mezi lidskými oběťmi a rozkvětem v rostlinné říši – krev zajatců urychlovala magickým způsobem růst rostlin a tím zároveň zajišťovala existenci lidí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						dvě hlavy nebeského hada u Chimů asi symbolizovaly východ a západ, zrod a zánik, život a smrt, o nočním kultu ve znamení hada, k němuž patřilo požívání koky, vypráví jiná scéna na váze: modlící se postava zřejmě drží 3 démony, aby nemohhli slunci bránit v návrratu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		90		Inkové						nejdůležitější svátek byl Intip Raymi, zimní slunovrat (červen!) při němž se mimo jiné přinášely dary na k bráně Chrámu slunce dary, mezi jinými zlaté figury mnoha zvířat, mezi nimi i hady, ještěrrky, ropuchy, prostě všeho, čeho bylo v provinciích nadbytek

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		94		indiáni						potopy vyvolávali také vodní hadi, bájní tvorové s opeřenými těly

		Bushnell G. S. H.		Umění staré Ameriky				česko		erb				obec s drakem u Chlumce nad Cidlinou

		Miller Mary Ellen		The Art of Mesoamerica, from Olmec to Aztec

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		19		Slované		svatyně				popis Perunovy svatyně ve Vilnjusu (prý ze spisu Litevská mytologie): ...popis stavby; Vchod vedl směrem od veliké řeky. U stěny stála kaplička obsahující všelijaké svátosti a pod ní byl sklep se svatými hady, zemními žábami a plazy. Nad kapličkou čněl vysoký altán a v něm stála dřevěná socha Perunova…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		55		Slované		pohádka				odkaz na Kollárovu sbírku pohádek, jedna stará o ježibabě: lovec chtěl najít a uvidět peklo, potkal ježibabu, ta mu poradila, že vchod je v hluboké jeskyni a že ho dolů ponese drak, takže potřebuje spoustu masa, aby ho krmil, jinak, že sežere jeho, sletěli dolů, peklo si prohlídl, jen na cestě zpět mu maso chybělo, takže si musel uříznout nohu

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		56		Slované		mytologie				ke kultu Báby: velmi rozšířený u všech slovanských kmenů, B zná budoucnost, zjevuje věci příští a pohybuje se i mezi božstvem záhrobním, je v  přímém spojení s vodou a ohněm, Ohniví draci jsou její synové a své nepřátele pálí ohnivým štítem…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		59		Slované		mytologie				Bělorusové a Poláci vidí v duze velikého smoka – draka, který pije vodu z řek a jezer

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		77		Slované		mytologie				Vodník, jako bůh, na sebe může vzít rozličné podoby, kromě velikého děda či mládence i žábu, rybu nebo hada

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		81		Slované		mytologie				Ilija, božstvo hromu, původce deště, rosy a krupobití je božstvem velmi starobylým; vypráví se, že za hřmění jezdí na ohnivém voze po nebeském mostě a honí „lamiju“ (zmiji, draka), aby ji ubil, v rukou drží blesk jako kopí, skryje-li se lamija za strom Ilija rozdrtí strom, skryje-li se za člověka, zabije ho.

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		86		Slované		mytologie				Víly na sebe také mohou brát nejrůznější podobu, nejčastěji se proměňují v labutě, koně a hady

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				zosobněním ohně je drak, smok, zmaj a had; jihoslovanské podání uvádí, že had see kdysi dávno na počátku nazýval „krása“, ale bůh mu poté, co svedl Evu, odňal nohy a odsoudil ho k věčnému plazení se po břiše

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				při kultu boha Peruna byl had posvátný a chovaný v jeho božnicích, býval také ochráncem domu - „had Hospodáříček“ znamenal domácí štěstí, byl znamením ohně a doprovázel sluneční kult; u Slováků se dlouho uchovával zvyk chodit o koledě s alegorickým hadem

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v mnoha mýtech se píše o tom, že žena místo dítěte povila hada, nebo že se had oženil s lidskou bytostí (pohádka Boř. N. O bílém hadu)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v ratanské sbírce byla objevena soška bronzového draka o velikosti asi 15 cm; drak má na pravé straně runový nápis Zirnitra, z jeho těla vystupují dívčí podoby, asi šlo o válečné znamení; slovo Zirnitra lze rozložit na Zir – úrodný a Nitra – zářivý, tedy ve výsledku úrodný oheň (obr.)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		116		Slované		mytologie				po vánocích se rozpoutalo bujaré a hlučné veselí… v tu dobu také létali vzduchem plivníci – ohniví draci, kteří přinášeli chudým bohatství…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		117		Slované		mytologie				někdy se chodilo koledovat i s hadem, jak je zmíněno ve Zpievankách J. Kollára

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		121		Slované		mytologie				i v čase letnic létali vzduchem ohniví draci – plivníci, jeden z nich byl každoročně pozorován i v Čechách, létal od sv. Trojice u Mělníka na Říp a jmenoval se Vlkoun

		Strugatský A a B		Pondělí začíná v sobotu		123				beletrie				Tichon byl poslán do vyhnanství, buď někoho špatně pozdravil nebo odmítl sníst vařenou zmiji…

		Fuchs Peter		V horách démonů		17		Hadžerové		kouzelnictví				ve vsi se šuškalo, že se kouzelník Kimisí v noci proměňuje v hyenu či hada a zabíjí lidi, kteří zabloudí v buši; lidé se ho bojí a proto mu posílají dary

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		90		Berbeři		beletrie				Šéf, jenž dosud kličkoval s obratností užovky, se okamžitě změnil v jedovatou zmiji, která se napjatá chystá k útoku.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		101		Berbeři		beletrie				Maně si vzpomínal na jistého Racina ben Athalie a na hady, co mu syčeli nad hlavou v dobách, kdy sedával v lavici u dveří.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		103		Berbeři		beletrie				nechal ho tam uprostřed jedné věty, dlouhé jako hroznýš, kterého se marně snažil rozmotat

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		129		Berbeři		beletrie				To znamená, že tu něco nehraje. Nevím, jestli se had v podobné situaci zakousne do svého ocasu, ale tady se dá říct, že nám vyšetřování přešlapuje na místě.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						4 dvojice bohů ztělesňující pravody a disponující také tvořivými silami; 4 mužská božstva měla žabí hlavy, zato 4 ženská hadí hlavy; i Egypťané totiž věřili, že hadi a žáby vznikají v bahně sami od sebe a podílejí se proto také na tajemné síle a moci půdy; žáby platily za symboly plodnosti a plození

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						lotos byl považován za symbol první bytosti, která povstala z Nunu, byla oplodněna prabohy s hadími a žabími hlavami a ze svého květního kalichu zrodilo vlastní tvořivé božstvo – Slunce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt						Re-Harachte (horizontální Hór) nosí horno i dolnoegyptskou korunu nebo sluneční kotouč, před nímž se zvedá kobra (brejlovec); ta symbolizuje planoucí sluneční oko, kterému se nikdo nemůže protivit; proto si R-H posadil kobru na hlavu jako diadém, v čemž ho napodobují faraóni nosící na hlavě zlaté hadí čelenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt		obr.				sluneční brána s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						k mocnostem chaosu, které napadaly slunce patřily i obludy s hadími těly, „děti bezmocných“, které napdly slunce, když se poprvé vynořilo z vod

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						nejzarytějším sokem slunce však byl prahad Apofis, o němž vypráví Apofisova kniha, kouzelný text, který se dával mrtvým do hrobu, aby je před tímto zlým hadem chránil; v této knize se mtrtvý ztotožňuje s bohem Re, aby mohl obludu přemoci, hrozivě proto volá: V plamenech zhyne Apofis

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						přesto byl Apofis, tato pramoc temnot, považován za nesmrtelného , stvořením světa byl sice zatlačen do pozadí, ale pořád se znovu objevoval v moři, spodních vodách, záplavách či temnotě noci; proto byl všudypřítomný a boj proti němu nikdy nekončil

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		113		čína						z Knihy listin Šu-king: dva císařští astronomové moc chlastali, že zapomněli ohlásit zatmění, s děláním velkého hluku se proto začalo pozdě, jenže drak, který podle číňanů během zatmění polyká slunce, ho nakonec přece jen vyplivl, oběma opilcům pak ale usekli hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		114		čína		obr.				světelní ptáci drží ve svých spárech hadovité mocnosti temnot

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		115								u mnoha starých národů se v době zatmění polykají zvířata, jde např. o draka, hada, medvěda, vlka, rybu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		117		Egypt						hlavní město zaječí župy se jmenovalo Chmunu, „Město osmi“, tj. osmi prabohů s hadími a žabími hlavami, kteří ztělesňovali pramoře; mezi nimi hrál rozhodující úlohu Amón, bůh vánku a pozdější thébský král bohů

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		118		Egypt						v Chmunu-Hermopoli těch 8 polobohů stvořilo v lotosovém květu či ve vejci Slunce, které prakráva přenesla přes vody a nakojila, brzy však prasíly temnot, Děti bezmocných, ztělesněné v podobě hadů, se pustily do bojer proti Slunci

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		119		Egypt		obr.				Bůh Thot s hlavou ibisa před faraónem, oba mají čelenky s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		132		Egypt		obr.				kultovní běh faraóna při oslavě Sed – jsou tam i hadi / kobry

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44f				obr.				hvězdný háv císaře Jindřřicha II. z roku 1014, je na něm i had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		49f				obr.				„Tabula Bianchini“ se znameními zvěrokruhu, dekany a dodekaory, 2. stol př. n. l.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		50f		čína		obr.				Měsíční stanice, dodekaory a nebeské paláce na čínském zrcadle

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		55f		Arábie		obr.				souhvězdí z pouštního zámku Qusayr Amra 711-715 s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		155		Egypt		obr.				dole uprostřed je loď, z níž vybíhají hadí hlavy; na lodi je trůn, který používali bohové a králové – jakmile opustili chaotické pramoře, usedli na něj , aby vládli (viz str. 154)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		167								na jakési inkunábuli z roku 1489 jsou zobrazena personifikovaná planetární božstva, mezi nimi Merkur, který však byl pouze patronem obchodu – v pravé ruce měl držet symbol obchodu, hůl se dvěma hady

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		168		středoamerické mytologie						vzat Venuše a Quetzalcoatlem a s „cestou opeřeného hada do pekel“: obě božstva se z podsvětí a tím i smrti navrací zpět (viz str. 171)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		170		Babylon		modlitba				krom jiného je tam  verš: ...hvězda Hadovitého draka…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		186		římané						o triumfálních průvodech: úspěšný vojevůdce jel na skvostném voze, byl různě ozdoben a v ruce držel slonovinové žezlo boha Jupitera, ovinuté hadem a korunované orlí hlavou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		187		Babylon		obr.				Marduk v hvězdném hávu s drakem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						popis obr. 48F, kde mají být ve zvěrokruhu krom jiného zobrazeno 36 dekanů, mezi nimi hadi, ale také lidem podobné postavy s hadími hlavami; jde o obraz z Osirisovy komnaty z let 14-37 n. l. Dle řeckého vzoru, asi z hornoegyptského města Dendery?

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						v Egyptě hrálo 12 zvířat velkou roli a byli spojeny se Zodiakem i dekany, mezi nimi had a krokodýl; tato zvířata mimo jiné symbolizují 12 časových jednotek cyklu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		196		římané						na Tabuli Bianchi je mimo jiné uprostřed zobrazen Drak

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		197		východní Asie						zde jsou 2/3 dodekanových zvířat, také drak či krokodýl a had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		202-3								patronkou dubna je Venuše… třetího dekana symbolizuje nahý muž s okřídleným hadem v pravé ruce a šípem v levé

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		204				obr.				souhvězdí Velký medvěd , ale vedle je vidět i had; z r. 1618

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		207		řecká mytologie						mezi souhvězdími jsou Dračí hlava i Hadonoš

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		208		řecká mytologie		obr.				Hérakles klečící před stromem bohů s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		209		řecká mytologie						další odkaz na řecká souhvězdí vycházející z tehdejšího života: Had, Drak, Želva…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		215		řecká mytologie		obr.				souhvězdí podle údajů Aratových; jsou tam i hadi

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		216		řecká mytologie						v popisovaném obraze jsou chyby: uprostřed je Drak, přímo pod srpkem měsíce je ale had místo řeky Ériadnos – ilustrátor jí totiž nakreslil hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		73f				obr.				souhvězdí na glóbusu Atlas Farnese, kolem 130 n. l.; je tam i had

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		10		Egypt		symbolika				kobra byla hieroglyfickým znakem pro bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		14		Egypt						v Textech  rakví se setkáváme s říkáním, které pojednává o době, kdy se Atum opět ocitne v podobě hada, to znamená, že se svět vrátí do stavu těsně před stvořením světa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		17		Egypt						Agathos Daimon = Agathodaimon, původně ochranné helénistické božstvo = aha-nefer, Dobrý ochránce měl střežit novou metropoli Egypta, Alexandrii (je z doby Alexandra Velikého); ikonograficky byl spojován s podobou hada, což vedlo k jeho identifikaci s Kematefem; někdy mohl být zobrazován jako muž, který měl nad hlavou dvě paže znaku „ka“ a urpostřed nich zobrazení hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		20		Egypt						Aker představoval ve starém E. Božstvo země i její personifikaci, především s důrazem na podsvětí „duat“; původně působil spíše negativně, ale později naopak pomáhal královu vzkříšení; od Střední říše a v Nové říši už byl pozitivní, mimo jiné přemáhal smrt, ale také chránil před hady a jinými nebezpečnými tvory země

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		21		Egypt		obr.				Aker nesoucí sluneční bárku s noční podobou boha Re; na ní jsou  vidět i hadi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24		Egypt						Amon (skrytý, nespatřitelný) byl též uctíván jako Amon Kematef v podobě hada, který sám sebe obnovuje a je nadán stvořitelskou mocí, byl také bohem plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		25		Egypt						v menší míře byl Amon spojován s nilskou husou nebo hadem – míněno jeho zobrazování

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24f		Egypt		obr.				Amon

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		29		Egypt						Apedamak – jeden z hlavních bohů merojské říše v  Núbii, zobrazován byl jako muž s hlavou lva nebo jako lev, symbolicky mohl být znázorněn jako dlouhý had, jehož tělo se vine v mnoha smyčkách a je zakončeno hlavou lva

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		30		Egypt						Apop (řecky Apófis), obrovitý had, v očích Egypťanů nositel zla a všeho negativního, hlavní nepřítel bohů i lidí, zastupoval rozkladnou sílu ne-řádu, ne-bytí a chaosu; první zmínky o něm ppocházejí z První přechodné doby a Střední říše, především z Textu rakví, častěji se objevuje od Nové říše v textech pro dosažení zásvětí (podsvětní knihy, Kniha mrtvých); podle mmytologických narážek existoval již ve vodách prvotního oceánu Nun a snažil se zabránit povstání Stvořitele, východu slunce a vzniku světa, podobnou úlohu hrál i při každodenní pouti slunečního boha podsvětím, kde útočil na sluneční bárku; při rituálech ochrany boha slunce Re se využívaly např. voskové figurky, které se různými způsoby haněly a ničily

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		31		Egypt						Abset (Ohnivá) – bohyně podobná Aseb ochraňující spravedlivé zemřelé před nebezpečím; vyobrazena mohla být jako žena se lví nebo kobří hlavou, jindy přímo v podobě kobry chrlící plameny či hada s hlavou lvice; setkáváme se s ní od Textů rakví ze Střední říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		33f		Egypt		obr.				sluneční kotouč Aton, s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		34		Egypt						Aton byl časem zobrazován jako sluneční kotouč s ureem – sluneční a královskou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		35		Egypt						Atum (=Item, Tem, Temu) patřil k nejstarším a nejdůležitějším božstvům, jeho jméno lze spojovat s motivy úplnosti, dokončení ale i neexistence; jeho kult pochází z města Iunu (řecky Héliopolis), kde byl pokládán za probožstvo, stvořitele a vládce ostatních bohů, stál v čele Devatera – uskupení hlavních bohů; často se vyskytuje v Textech pyramid; Atum povstal jako první bytost z praoceánu Nun, v němž podle některých představ existoval v podobě hada; z vod Nun se vynořil v podobě ostrůvku a sebeoplozením (či masturbací) zplodil prvotní pár

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						příběh o tom, jak se ztratili Šu a Tefnut ve vodách praoceánu: Atum proto vyslal své oko, aby je nalezlo, to se povedlo, ale on si mezitím stvořil oko nové, takže staré ooko, kdyyž se vrátilo a našlo své místo obsazené se rozplakalo a ze slz (remic) vznikli první lidé (remec); stvořitel nakonec nešťastné oko povýšila učinil z něj ureem – posvátnou kobru na svém čele

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						Atum vesměs vystupuje jako stvořitel, ale v 175. kapitole Knihy mrtvých vystupuje i v roli boha zániku, neboť prohlašuje, že na konci věků se svět vrátí na začátek, vše opěrt zmizí ve vodách praoceánu a zůstanou pouze on a Usir v podobě hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		37		Egypt						ve funkci prabožstva mohl mít Atum podobu hada nebo kombinace člověka a hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		41		Egypt						Babi, bůh či démon  zobrazovaný v podobě paviána, obvykle je spojován s oblohou, průchodem podsvětím a vstupem na nebesa; objevuje se v magických textech určených k léčení nebo ochraně před hady a nebezpečnými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		43		Egypt						Bastet – v její povaze se mísí starostlivost, bujarost a jistá dávka zuřivosti, původně měla podobu lvice, pak kočky; uchylovaly se k ní pro ochranu ženy v době menstruace, těhotenství a mateřství; jako kočka byla spojována také s přemáháním hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		48		Egypt						Bes (iochránce, řecky Bésos) – ochranný bužek zahánějící zlo oblíbený v lidovém náboženství; vizuálně poněkud připomíná Pana (můj koment); jako ochránce před jedovatými a nebezpečnými zvířaty byl zobrazován, jak svírá hady v rukou nebo je přemáhá nějakým jiným způsobem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		50		Egypt						Denuen – jeden z podsvětních démonnů ohrožující bohy i zemřelé; lze jej pokládat za jeden z  prvních předobrazů podoby draka, neboť se o něm v Textech pyramid praví, že byl schopen ohněm pohltit bohy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		53		Egypt		obr.				Džet, neměnné trvání (rozdílné od cyklidkého času neheh), zpodobněno jako žena, vv názvu kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		55		Egypt						Eset (řecky Isis) – nejpopulárnější bohyně, zosobnění trůnu; měla kouzelnou moc,  nejdůležitější příběh o tomto aspektu vypráví, jak lstí poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		58		Egypt						Geb – jeden z nejvýznamnějších chtonických = zemaských bohů, jako pesronifikace země představoval dárce kovů a minerálů, vládce plazů a pozemních tvorů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		59		Egypt						jako božstvo země mohl být Geb zobrazován také jako had nebo muž s hadí hlavou; v magických zaříkáváních je uváděn především v souvislosti s léčením a ochranou před plazy a zemskými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		60		Egypt		obr.				Hapi – bůh nilské záplavy zobrazen v jeskyni s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		62		Egypt		obr.				soška posvátného býka Hapiho (jiný Hapi) s kobbrouu na hlavě; býči božstvo plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		63		Egypt		obr.				kobra na  obrázku východu slunce

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		68		Egypt						Hathor – božská kráva, matka Hora; i u ní je důležitým atributem sluneční kotouč s kobrou (ureem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		70		Egypt		obr.				bůh nezměrnosti Heh s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		71		Egypt		obr.				bůh Heka (kouzelná moc) se spoustou  kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		76		Egypt						ikonografické zobrazení Hora bylo přejato i do egyptského křesťanství – jako sv. Jiří zabíjejícího draka nebo hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		81		Egypt						Hor z Chemu stál po boku boha Re jako ochránce před hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		86		Egypt						Horparachered (Hor dítě) často vystupuje jako ochránce před jedovatými nebo jinak nebezpečnými tvvory, např. hady, štíry, krokodýly či lvy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		89		Egypt						Chensit, božská partnerka Sopdua, v TP se objevuje jako ozdoba hlavy, paruka, později je ztotožňována s ureem, sluneční kobrou; v úloze ohnivé kobra je spojována s přemáháním nepřátel slunečního boha

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		90		Egypt						Chentiirtej či Mechentiirtej (Pán obou očí), lokální sokolí božstvo města Chemu (srovnej Hor z Chemu); dáván i do souvislosti se slepotou, uzdravováním a ochranou,  taky s hráči na harfu (měli být většinou slepí), dále vystupoval jako ochránce před hady a strážce zesnulého; zobrazován  byl i jako rejsek či promyka

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		91		Egypt						Cheper, Cheprej či Cheprer (Vznikající) – jedna ze základních forem božstva slunce; vesměs zobrazován jako skarab či muž se skarabí hlavou, ale někdy i jako had (to je ale spíš spojitost s Atumem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		94		Egypt		obr.				měsíční bůh Chonsu s kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt		obr.				bohyně Kadeš jedoucí na lvu a svírající dva hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt						Kadeš . Bohyně sexuálního i sakrálního  vzrušení a extáze, pocházela ze Syropalestiny, chrám měla např. v Menneferu, do Egypta pronikla ve 2. přechodném období, víc se rozšířila v době Nové říše; často je zobrazována, jak stojí na lvu a drží lotosy nebo hady,  tyto atributy souvisí s její funkcí bohyně lásky a sexuální radosti a plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kebhut (Klenoucí se) – bohyně vystupující v TP v roli nebeského hada, mohla být snad spojována s deštěm, neboť se o ní pravilo, že občerstvovala a očišťovala královo srdce vodou a otevírala okna nebes

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kematef (řecky Knefis, Ten, který dokončil svůj čas) – prastarý bůh Stvořitel, který v podobě hada pobýval v praoceánu Nun (obbdoba Atuma), Kematef je pozdější představou a je vázán zejména na oblast Vasetu (řecky Théby)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		109		Egypt						Madfet – divoká  bohyně chránící před jedovatými a nebezpečnými tvory, především hady a štíry, známá již od 1. dynastie; měla podobu pantera, mangusty, ženetky, ocelota či divoké kočky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		110		Egypt						Mahes (lze přeložit jako  Divoký lev), bojovné a ochranné božstvo, později spojován s divokými atmosférickými jevy jako vítr,  bouře či temnota, podle některých textů chránil Rea před útokem hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mandulis, merojský bůh slunce, byl zobrazován v podobě muže s mohutnou korunou hemhem sestávajííc z rohů, vysokých per, kober a slunečních kotoučů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mehen – obrovitý had, jehož tělo v mnoha smyčkách  obtáčelo stánek  slunečního boha v nebeské bárce, takto Rea chránil před jeho úhlavním nepřítelem Apopem, asi z toho důvodu mu byla přisouzena podoba hada, kterou nesl i jeho protivník, nejstarší zmínka je v Textech rakví ze Střední říše, jeho tělo mělo být podle tohoto textu svinnuto v 9 soustředných kruzích tvořících jakési ohnivé stazky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt		obr.				had Mehem  obtáčí a chrání Usira v podsvětí

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		27								...cítila se jako černá svíčka u lože mrtvého hada

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		62		Indie						odkaz na údajný dokument o vesnici, za níž žila obrovská bílá kobra, jež hrála hlavní roli v nevšedním obřadu plodnosti; nahé vesničanky se k ní musely vydat a políbit ji na temeno hlavy, jeden polibek ale nestačil a aby si zajistily početí, musely ji políbit dvakrát; „Vesnice tak přišla o pěknou řádku neplodných žen.“

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		140								manganistan draselný, hypermangan, je údajně nalezitelný v každé lékárničce v soupravě první pomoci při hadím uštknutí

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		90		Libérie						lov velké krajty jako událost, protože jde o významný zdroj masa

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						u kmene Sarpanů: vysvětlení tabu masa krajt v jednom klanu: lovec sledoval antilopu a chtěl ji zabít, ale před ním ji dostihly dvě krajty a každá ji začala jíst z jednoho konce, potkaly se uprostřed, nemohly ji vyvrhnout ani postoupit dál, tak prosili lovce, ať jim pomůže a antilopu rozsekne, ten se ovšem bál, že by pak sežraly jeho, ale hadi mu slíbili, že mu neublíží a za odměnu mu prozradí všechna hadí tajemství: jak si zachovat zdraví, jak připravovat léky, jak se bránit uštknutí…, tož jimm pomohl a oni mu prozradili ta tajemství, a proto dnes jeho rodina nejí hady, ale zná hadí léky

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						primitivní lidé prý dosud věří, že hadi  znají lékařská tajemství – jde asi o poznámku překladatele či redaktora

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		185		Libérie						o zasvěcování do kultu kwi, do „společnosti hada“: absoloventa to stálo dva dolary, do ruky mu dali hada, který se mu začal ovíjet kolem paže, zasvěcovatel se ho pak ptal, zda je muž nebo žena, on odpovídal, že muž...pak se mu měl had ovinout kolem krku, což udělal; pak šli do pralesa hledat jeho totem, na určeném místě se zastavili, průvodce pískal a do křoví hodil špetku pudru, nic se nestalo, tak si průvodce pudrem  posypal celé tělo a ruce, zasvěcovaný si měl sundat boty a průvodce  mu potřel nohy pudrem, pak si za něj dřepl a nakázal mu, aby se neotáčel a znovu dlouze zahvízdal a had prý přijde; za několik minut se prý před nimi rozhrnulo křoví a objevila se obří krajta dlouhá snad 10 metrů, ale zasvěcovaný se strašně bál a utekl… pozn: obřad tedy asi enbyl dokončen

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		242		Libérie						o odolnosti hadů – jednoho ubili, prořízli mu krk a hlava visela jen na kousku kůže, ale pořád žil; šlo o smrtelně jedovatého piassava

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		243		Libérie						zmínka o jezení hadů – toho ubitého odnesl lovec rodině

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		112		Egypt		obr.				Mehetueret (Velká záplava) – kráva s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt		obr.				Menhit se lví hlavou, slunečním kotoučem a kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt						Menhit – bohyně spojovaná se silou slunce, zastupovala však především božskou moc přítomnou v královské koruně, proto bývala ztotožňována s hadí bohyní Vadžetou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		114		Egypt						Meret/Merit (Milovaná) – bohyně zosobňující hudbu, zpěv a radost v nich projevovanou; v některých případech se za její jméno dával determinativ kobry, který může ukazovat na její další podobu, ale možná jde jen o obecný determinativ bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt		obr.				Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – zobrazená v podobě stočeného hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt						Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – pečovala o klid na pohřebištích Západního Vasetu – Údolí králů, hněv směřovala na vetřelce v nekropolích, ale i na neposlušné dělníky, mohla je enchat uštknout nebo dokonce připravit o zrak; zobrazována byla v podobě stočeného hada nebo kobry, která mohla mít ženskou hlavu a nebo naopak žena s hadí hlavou, výjimečně mohla mít tři hlavy – hadí, ženskou a supí; časově šlo o dobu Nové říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		116		Egypt		obr.				posvátný býk Meruer z Iunu / Heliopole s velkou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		124		Egypt						Nehebkau (Ten, který poutá kau) – bůh napomáhající královu vstupu do zásvětí a prostředník mezi zesnulým a nebeskými bohy; chtonické zemské božstvo – míval podobu hada nebo člověka s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nehemetauaj – méně významná bohyně někdy v roli ženského protějšku hadího boha Nehebkaua

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nechbet (Nebeská) - „sestra“ bohyně Vadžet, bohyně zastupující a ochraňující Horní Egypt (Vadžet Dolní); dvě kobry zobrazované na slunečním kotouči představují Nechbetu (vpravo tj. Severní straně) a Vadžetu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Nechbet byla zobrazována jako supice nebo žena se supí pokrývkou, ale někdy i jako okřídlená kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Neit, jedna z nejstarších bohyň; z její sliny měl povstat had Apop

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		129		Egypt						Nun (Nehybné vodstvo) – praoceán v němž mimo jiné žije Apop, ale z jeho vod měl povstat i Stvořitel (Atum, Re, Amon, Ptah), jemuž se v této souvislosti taky někdy připisuje podoba hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		130		Egypt						Nun byl nejčastěji zobrazován jako muž bez zvláštních atributů, ale někdy jako muž s žabí nebo řidčeji hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		134		Egypt						Osmero, často prapůvodní síly, dokonalé číslo… ve Vasetu (Thébách) se objevuje Osmero spolu s preexistenčním hadem Kematefem a stořitelem Amonem; bohyně Osmera ( Naunet – Nehybné vody, Hauhet – Bezmeznost, Kauket – Temnota, Tenemut – Neuspořádanost) byly zobrazovány s hadími hlavami (mužské protějšky se žabími)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		140		Egypt		obr.				slneční bůh Re spolu s Nechbetou a Vadžetou v podobě dvou kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		141		Egypt		obr.				Re v podobě kocoura přemáhajícího hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt		obr.				Re v podobě slunečního kotouče s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt						Re (Slunce) putoval po nebi ve dvou bárkách, v noční a denní, v té denní stál na přídi Sutech připravený zničit hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt		obr.				Re na bárce během noční pouti, s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						jak Eset (řecky Isis) poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada ze sliny spadlé z úst zestárlého Rea, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						pokud je Re zobrazován v podobě kocoura, jde o odkaz na přemáhání hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						k jeho atribitům patří mimo jiné posvátná kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		145		Egypt						Renenutet (Živitelka) – bohyně zobrazovaná v podobě kobry a spojovaná s úrodou, poskytováním potravy a ochranou; bývá ztotožňována s ureem, sluneční kobrou, která ohněm ze svých  úst zahání zlo a nepřátele; později byla i bohyní plodnosti, mateřské péče a lidského osudu; někdy ale byla zobrazována i jako žena s hlavouu kobry nebo zcela antropomorfně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		146		Egypt		obr.				Renenut jako žena s hlavou kobry

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		148		Egypt		obr.				hrošice Rerety či Tuerety svírají Urobora

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		149		Egypt		obr.				vyobrazení egyptských představ o hvězdné obloze

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		153		Egypt		obr.				scény ze svátku sed se spoustou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		154		Egypt						Selket – bohyně ochránkyně před štíry, hady a jinými nebezpečnými tvory (Ta, která dává dech), ale její jméno souvisí s její schopností dech odejmout, tedy zabít; v Textech pyramid se objevuje v úloze matky hada Nehebkaua; byla také patronkou těch, co léčili uštknutí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		155.156		Egypt						Sepa – bůh spojovaný s podobou stonožky, k jeho vlastnostem patří ochrana proti plazům, obzvláště hadům

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		156		Egypt						Serápis – uměle vytvořený bůh Ptolemaiovců, spojující kdekoho, někdy byl zobrazován spolu s Isis v podobě dvou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		159		Egypt		obr.				božstvo v podobě krokodýla (Sebek?) se slunečním kotoučem nad hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		158		Egypt		obr.				Sobek jako muž s krokodýlí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		167		Egypt						Sutech sice ztratil královský úřad ve prospěch Hora, ale za odměnu ho Re povolal do své nebeské bárky; v Textu rakví je zmíněno, jak stojí na přídi a přemáhá hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Sutech jako ničitel zla a neřádu je některými badateli spojován se vznikem legendy o Sv. Jiří

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Šai – osud, známý od doby Nové říše, někdy součást více bohů osudu, jindy jako jedinýý; zobrazován mohl být antropomorfně i v podobě hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		170		Egypt		obr.				Šed jako ochránce před nebezpečnými zvířaty – v ruce má hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		171		Egypt						Šed (Zachránce) – ochranná božská síla a magická moc zahánějící zlo; zobrazován, jak drží nebezpečné tvory, mimo jiné hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		172		Egypt						Tabicet, doložená pouze od Nové říše, byla spojována s ochranou před jedovatými tvoty a uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		173		Egypt						Tatenen (Zdvíhající se země) – chtonický bůh zastupující zemi a podsvětí, taky místní varianta prapahorku benben; v Pozdní době byl více spojován s aktem stvoření a uváděn v souvislosti mimo jiné s hadem jménem Irta

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		100		Egypt						Irta (Ten, který stvořil zemi) – podle Vasetské / Thébské teologie syn Kematefa a stvořitelské božstvo, díky jehož činnosti povstalo z vod praoceánu Nun slunce i Osmero; měl mít podobu hada (viz. Tatenen)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		174		Egypt		obr.				bohyně Tefnut s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		176		Egypt		obr.				Thovt v podobě ibise s „kobřími“ holemi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		178		Egypt						Tueret (Velká) – matka, chůva, ochránkyně a živitelka, pečovala o těhotné a rodící ženy, v magických textech se vyskytuje též v souvislosti s ochranou malých dětí např. před uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		179		Egypt						Tutu – bůh s nejasnou etymologií, původem apod.; ochranné a vítězcí božstvo které ovládá démony a chránící před zlem, nebezpečnými tvory a neštěstím; zobrazován jako lev s hadem místo ocasu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		180		Egypt		obr.				Tutu v podobě lva s lidskou hlavou a hadím ocasem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		181		Egypt						Usir – hlavně bůh vítězství nad smrtí; již v Textech pyramid je ale důálně zobrazen i jako chtonické božstvo a v roli boha podsvětí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		183		Egypt		obr.				znázornění vážení srdce při posmrtném soudu; je tam i kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		182		Egypt						jedna z kapitol Knihy mrtvých vypovídá o věčné existenci boha Usira: na konci věků se celý svět vrátí do praoceánu, zmizí vše včetně bohů a zůstane pouze Atum a Usir v podobě hadů v pravodstvu Nun; skrze vazbu na na představy o obnově života byl i bohem plodnosti země, vegetačních cyklů, nilské záplavy, zrna a obilí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		189		Egypt		obr.				Vadžet v podobě kobry s Nechbet jako Obě paní (Horního a Dolního E)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		188		Egypt						Vadžet (Zelená, řec. Bútó) – patronka severní části království, Dolního E, spojována s vládou a panovnickými insigniemi, také mělo jít o matku či kojnou Hora či Nefertema; zobrazována jako kobra s červenou korunou a dalšími symboly DE, také jako žena s kobří čelenkou, jako kobra se supími křídly nebo jako supice s kobří hlavou, někdy také jako žena s hlavou kobry; původně hlavně v deltě, ale pak se rozšířila i dále

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		191		Egypt						Vepset (Splující) – bohyně zastuppující sílu slunnce, vystupovala v roli Reova oka, také ji přisuzovali podobu hada a ztotožňovali ji s ureem, posvátnou kobrou, mohla být zobrazena jako kobra nebo jako žena s ureem na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				Vepuauet (otevírač cest) stojící na standardě – kobře

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				bohyně Verethekau s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		194		Egypt						Verethekau (Mocná kouzlem) – přídomek spojovaný původně s královskými korunami, od Střední říše pak se sluneční kobrou, ureem; později samostatná bohyně zobrazovaná jako žena s hlavou kobry nebo kobra, ale i lvice

		Nesbo Jo		Netopýr		94		Austrálci						legenda o Wallaovi a obřím hadu Bubburovi: Wallova milá Moora šla sbírat med, ale přitom našla hnízdo s obřími vejci, která chtěla vzít na hostinu, ale přistihl ji obrovský hnědožlutý had B, chytil ji a udusil; W ji chtěl později pomstít, ale zabít B prý nelze jen tak oštěpem, ale jen odvahou a lstí, což říkala stařena,  která ho prý v mládí zahlédla a hrůzou ji zešedly vlasy

		Nesbo Jo		Netopýr		96		Austrálci						W vyrazil sbírat kaučuk a muži šli s ním, pak zašli do údolí  s velkýmmi kameny, kde M našla vejce, a tam vystavěli plošinu na níž s kámošem vylezl a vyvolával jméno B; ten se pak objevil i s mláďaty, která se vylíhla z vajec, a sápal se na plošinu, W mu ale do pusy hodil  největší kaučukovou kouli, had skousl a už se jí nemohl zabvit, a totéž pak udělali i s háďaty, takže všichni byli bezbraní, takže je pak lovci všechny bez slitování zabili, však mláďata by dorostla a byla časem jako B; od těch dob je tento had vzácný, ale strach mu s každým rokem přidává na délce a tloušťce

		Nesbo Jo		Netopýr		180		Austrálci						bajka o pakobře černé (black snake): v době snů nebyl BS nebezpečný a jedovatý, zato agama (nebo varan?; v knize iguana, ale!) byla jedovatá a velká, požírala lidi i zvířata a Klokan proto jednoho dne svolal poradu, jak se s ještěrem vypořádat, no a přihlásil se BS Ouyouboolooey; zvířata se mu smála, že je moc malý, ale on prohlásil, že ještě uvidí a odplazil se do tábora ještěra, kterého pozdravil a řekl mu, že je jen malý hádek, dobře nechutná a že hledá místo, kde by se schoval před posměšky, ten mu to dovolil, ale nesměl zavazet; druhý den šel ještěr na lov a hádek za ním, našel pocestného a hned ho zabil a na zádech nesl domů, tam odložil váček s jedem a chystal se sníst kořist, ale v tom  po váčku skočil BS a zmizel s ním ve křoví, ještěr ho pronásledoval, ale najít ho nedokázal

		Nesbo Jo		Netopýr		181		Austrálci						BS se pak vrátil a ukáázal zvířatům váček, ta ho oslavovala jako zachránce, ale Klokan chtěl, aby jed vyplivl do řeky a všichni mohli v budoucnu dobře spát, ale BS ho místo toho kousl a Klokan padl ochromený na zem; „Vždycky jste se mi vysmívali a teď jsem na řadě já!“ řekl klokanovi a popsal mu, že se teď bude v tajnosti mstít, protože ostatní neví, že jed ještě má, pak skopl klokana do řeky a zmizel ve křoví, kde se schovává dodnes

		Nesbo Jo		Netopýr		278		Austrálci						„Ne pád, ale strach ze smrti otevírá smysly. Ve chvíli, kdy vyskočíte z letadla, je to jako náraz, jako příval v žilách. Je to jako si šlehnout. Pak se vás strach smísí s krví a dodá vám blaženost a sílu. Když zavřete oči, můžete si ho představit jako krásného jedovatého hada, který se na vás dívá svým plazím pohledem.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		188		česko						„Kohn se prý jako had vyhnul polemice a místo toho se blýsknul prací...“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		277		česko						„Nevěřila, že souběh tolika zvláštních věcí by mohla být náhoda. To v ní hlodal bílý hádek.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		323		česko						„Zajímavá zjištění o předzvěstech tragických neštěstí či smrti. Stejně jako v případě stél nalezených třeba Niedelsdorfu v Porýní nebo u Tucholského vřesoviště v severním Prusku je i zde symbol hada považován za symbol smrti nebo neštěstí. V místní podobě jde o tzv. „bílého hádka“, který údajně žije ve stěěně každého domu. Jeho zjevení signalizuje neštěstí nebo smrt člena rodiny, jeho zánik pak zkázu celého rodu. Odkud se povědomí o bílém hadovi vzalo sledované subjekty nevědí, tvrdí, že se to tak říká odjakživa.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		51-53		česko						Bílý hádek… objevil se v rukou Jakoubka, možná žil dlouho ve zdech domu, možná ho přinesl J, ale byl divný, se sivou třpitivě šupinatou kůží, jakoho D na Kopanicích nikdy dřív neviděla; rozšlápla mu hlavu a pak ho celého rozdupali; když to zjistila Surmena, sesula se a prohlászila: Tak teď nás bože ochraňuj!, protože tam, kde zabíjí bh, ochránce domácnosti, stane se hrozné neštěstí!

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		10		Austrálci						Jak dala Jhi světu život: „Světlo je tvrdé i jemné… Z rampouchů kapala čistá voda. Vše mrtvé ve vodě ožívalo… Kusy ledu vyplouvaly na povrch, tály a ztrácely se v radosti nespoutané vody. Na povrchu se míhaly nejasné tvary, které se proměnily v ryby, hady a ještěrky. Jezera přetekla,  proudila ven z jeskyní, uháněla dolů po svazích, tišila žízeň rostlin a směřovala ke vzdáleným mořím. Z řek vylezli na břeh plazi a hledali domov v trávě a ve skalách, zatímco ryby spokojeně dováděly ve vodě.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		19		Austrálci						Jak vzniklo slunce: v debatě o péči o vylíhlá ptáčata mezi Emu a Brolga (jeřáb): „Na vejcích a mláďátkách si rádo pochutná množství zvířat a hadů.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		27		Austrálci						O prvním člověku: Muž se procházel po světě, ale byl sám. Potřeboval společníka, s nímž by se mohl dělit o krásy světa, ale žádného nemohl najít. Byl za Klokanem, Vombatem, Hadem, Ještěrkou…, ale marně. Byl s nimi spřízněný, protože Velkého Ducha milovali, ale v každém byl jen malý kousek moudrosti, který nemohl uspokojit hlad lidského ducha.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		44		Austrálci						Hadí llidé z Uluru: u jezírka Pugabuga spolu žily dva druhy hadích lidí, jedovatí Lirové a nejedovatí (kobercové krajty) Kuniové; některým K se tam ale nelíbilo a přesídlili na místo, kde na konci snění vznikla z kopce skáála Uluru a s kopcem zkameněli i K a jejich věci; L šli jiným směrem a cestou žili na úkor mírumilovných lidí; časem se oba kmeny potkaly u Uluru a zabíjeli se, respektive většinou útočili L – balvany, prolákliny, výčnělky apod. Připomínají masakr neškodných lidí kobercových krajt;

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						zkamenělá těla matky mladého bojovníka a jejího bratra se používala při obřadech hojnosti, lidé věřili, že tření kamenů rozmnoží lid kobercových krajt a zajistí více potravy

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						po nájezdu na Uluru se L spojili  skmenem obrů Pungalunga, společně se pokusili vymýtit bájný kmen hadů Kunduna v tomkinsonské oblasti, ale L byli při tomto pokusu úplně vyhlazeni

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		61		Austrálci						O synovi hory Gambier: Říká se, že se Vu (znetvořený trpaslík) přátelil s hmyzem, ještěrkami a hady. Jiná zvířata lovil pro obživu a lidi považoval za zvláště chutná dvounohá zvířata… oběť mohla uniknout, jen když předstírala smrt, třeba v mraveništi… Ve stáří byl Vu nespokojený a osamělý. Plazi a hmyz, se kterými se přátelil, z něj měli prospěch a využívali jeho pomoci, ale lásku nebo náklonost mu dát nemohli.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		78		Austrálci						O Totjergvilovi (otecc rodiny): jeho tchyně Jerrerdet-kurrk ho nenáviděla, protože ji jednou nechytil, když skáákala ze skály, byť kvůli tradici ani nemohl; ona našla při hledání jamů jezírko, v němž číhal obrovský banip, nebezpečná vodní příšera, had; dostala nápad a na břehu jezírka postupně vršila kupu větví a klacků, jednou, když had spal a T nešel na lov, nakladla větve na hladinu jezera a vylákala ho tam s tím, že našla bandikutí hnízdo, on ho chtěl ulovit s oštěpemv jedné a bumerangem v druhé ruce, ale stařeně se povedlo ho přesvědčit, aby nepoužil oštěp, protože maso by se prý zkazilo, ale chytil ho rukama; věděl, že je to blbost, ale chtěl jí udělat radost a skočil na větve a propadl se do jezera, tam uviděl hada a hodil po něm bumerang, ale ten minul (je dnes hvězdou na obloze), a had ho stáhl pod hladinu a utopil; strýc, co to také sledoval skočil do jezera a odtáhl tělo od hada… Tak ukončil život T, který pronásledováním tresky Otčuta zapříčinil vznik řeky Murray.

								Rakousko		znak				drak ve znaku Klagenfurtu

		Krátký Radovan		Bubáci		23								bazilišek byla děsivá obluda… měl na hlavě korunku a na zádech křídla, 4 kohoutí nohy, hadí ocas a jedovatý pohled

		Krátký Radovan		Bubáci		56		česko						z pohádku o Černé paní od Horních Studének: …krejčík se lekl, jako by spolkl hada…

		Krátký Radovan		Bubáci		85		česko						Divoženky… v ruce někdy nosívaly sukovici ovinutou hadem a místo chůze poskakovaly či hopsaly…

		Krátký Radovan		Bubáci		84		česko		obr.				divoženka s holí s hadem

		Krátký Radovan		Bubáci		96		česko		obr.				drak

		Krátký Radovan		Bubáci		97-101		česko				scan		info o dracích

		Krátký Radovan		Bubáci		118		česko						Ďábel míval vzevření hada, neboť had je lstivý tvor. V bibli také čteme, že Eva byla svedena hadem, převtěleným ďáblem. …později býval ďábel zobrazován jako drak či obluda podobná lvu

		Krátký Radovan		Bubáci		142		česko		obr.				had se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		143-9		česko				scan		info o hadovi se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		158		česko		obr.				had Hospodáříček

		Krátký Radovan		Bubáci		159-161		česko				scan		info o Hospodáříčkovi

		Krátký Radovan		Bubáci		165		česko						info o Choleře: že má žena bledé líce… a vyschlá že je jako had na trní

		Krátký Radovan		Bubáci		175		česko						ježibaba měla být opásána zmijí

		Krátký Radovan		Bubáci		187		česko						"Ať mi had oči vyštípe, nemluvím-li pravdu." - komentář autora

		Krátký Radovan		Bubáci		191		česko						Strašidlem, jež nás obchází celý život, je smrt. Lidé ji zosobnili a nazvali ji paní Zubatou. …Když s ní začalo křesťanství strašit, ěmla zcela jinou podobu. Malovalo si ji zprvujako kvetoucí ženu se sličnou tváří. Zezadu - jestliže se otočila - viděli však lidé rozkládající se tělo plné hadů, ropuch a červů.

		Krátký Radovan		Bubáci		229		česko						příběh o Můře od Horusic: …Založila si ruce v bok a spustila, jakoby měla jazyk z hadích ocasů.

		Krátký Radovan		Bubáci		250		česko						Skřítek pozemní se jemnoval i hospodáříček, šotek, skrček, diblík a měl všelijaké podoby - od šerého kuřete po ohnivého draka či chalpce.

		Krátký Radovan		Bubáci		252		česko						Protože měl skřítek ďábelskou povahu, nebylo tak snadné poslat ho ke všem čertům. Někde nabíjeli na vrata úhoří kůži - prý proti skřítkovi. Ve Vysokém a ve Sklenářovicích přitloukali na dveře či an okenice dva hady z plechu, pomalované červenou barvou. Věřili, že se jich skřítek lekne a nechá dům na pokoji.

		Krátký Radovan		Bubáci		270		česko		obr.				Prašivec

		Krátký Radovan		Bubáci		271-3		česko				scan		info o hadech a Prašivci

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		7		Guayana						…půvabně zvlněné tělo hada…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		16		Guayana						…Mravenečníka také často zahlédneme u… termitích sloupů. Tyto stavby v sobě kromě lahůdek pro mravenečníky v přízemí, často skrývají obydlíchřestýšů…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		26		Guayana						…ovinul jsem kolem něj paže, stiskl ho silou anakondy…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		67		Guayana						…také způsob krmení mláďat anhingy má v sobě cosi hadího, mládě strká dlouhý zobák tenounkým krkem svého rodiče až do volete…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		89		Guayana						Chřestýš se vzpřímil a zaklonil poněkud hlavu k útoku, připraven vynutit si cestu. Nic nedovede nahnat strach tak účinně jako tenhle výhružný postoj hada - zjevení cladnokrevného soustředění a síly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		119		Guayana						Kapybary zíraly upřeně na hada a okolní svět jakoby vůbec nevnímaly. Byl to skvělý příklad jevu nazývaného "hypnotickou mocí" obřích hadů.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		128		Guayana						Indián, který by se lesem pohyboval rychle a hlučně, byl brzy uštknut hadem a zahynul. …jedno zdejší přísloví říká, že uštknut bývá až třetí v řadě

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		129		Guayana						Oblast, která se zdála zcela bez hadů, se z různýchh příčin v krátké době může změnit v úplné hadí království, zvláště po prvních lijácích nového údobí dešťů, které vyplaví mnoho pohodlných a dosud suchých hadích děr. Je také známo, že klučí-li se půda pro budoucí plantáž, narazí se na množství hadů. Při stavbě silnice také patřilo k normálnímu dennímu pořádku vychytat pod pařezy a kmeny stromů hady, jedovaté i nejedovaté.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		132		Guayana						spíš ekologická poznámka o maskování psohlavců, kde mají bílé skvrny evokovat ptačí trus, což mimo jiné může vést k tomu, že tam ptáci usedají na noc a had je pak může sežrat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		134		Guayana						příběh o indiánovi, který dokázal vejít mezi chřestýše v jakémsi institutu a mumláním je uklidnit tak, aby s nimi mohl manipulovat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137		Guayana						vysvětlení tohoto jevu efektem uklidňujícího hlasu, což měli využívat třeba i čarodějové

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137-8		Guayana						Málokteré zvíře působí na člověka tak jako had. Mnozí z nás nesnesou ani pohled na obrázek hada, aniž ucítí definovatelnou nevolnost. Jsem přesvědčen, že si tyto nelibé pocity nevypěstovali sami, ale že jsou silnou instinktivní ochrannou funkcí, která je pro přírodního člověka dosud neocenitelná.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Indiáni mají před hady vrozenou hrůzu, což nejen v G, ale i v jiných zemích JA odjakživa využívali nejmocnější muži kmene, totiž medicinmani. Takový kouzelník, peaiman, jak se mu říká v jazyce macussi, dovedl svolat všechny zlé duchy a poručit jim, aby opustili tělo nemocného, nebo aby se usadili v těle nenáviděné osoby. Kenaimas, zdejší zlí duchové, přilétli k šikovnému peaimanovi a jeho pacientovi v temné chýši jako obrovití ptáci, připlížili se jako zlověstně vrčící jaguáři a jako chřestící chřestýši. Kouzelník používal k navození patričné nálady chřestění tvrdých semen a kamínků v nějaké tykvi.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Cřestýš se v jednom indiánském jazyku jmenuje maracá, stejně jako jeden hudební nástroj. Takže věc původně vyvolávající strach před smrtí a chřestýším uštknutím, teď vede lidi k tanci.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138								Abychom ještě zůstali u různých čar a kouzel a tanečního umění, dovolte mi úvahu o chrámových tanečnících v Indii, Siamu a v Bali. Původ jejich půvabných pohybů hlavou do stran můžeme vysledovat u stromových hadů. Někteří z nich musí pro své stereoskopické vidění a pro posuzování vzdálenosti opakovaně pohybovat hlavou a tím i očimado stran. Je to velmi graciézní pohyb, který náboženské tance zcela nepochybně převzaly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		139								ještě jeden příklad: zahrabávání saharských zmijí by mohlo být předobrazem břišních tanečnic

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		143		Guayana						různé etologické a bionomické poznámky, ale i: …je přitom zvláštní, že právě křovinářovi němému se připisuje schopnost vydávat vůbec nějaké zvuky - umí prý chrápat a pískat. Atti zas říká, že podrážděného křovináře vždycky slyšel pískat a to už má nějaké zkušenosti, protože zabil 9 exemplářů. ...dále opět etologie o tom, že to asi reálně tak nějak dělá, kdy je aktivní apod.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		144		Guayana						Svítit si dokola baterkou může mít nečekaný efekt. Křovinář totiž neuteče - naopak se zdá, že ho světlo přitahuje jako můru. …to indiáni využívají při zabíjení těchto nenáviděných hadů: chodí v noci s holí, na jejímž konci cosi škvařícího se hoří, had na to zaútočí a zamře

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálie						Co jedí australští černoši? Všechno! …různá zvěř, hadi, červi, ještěrky… (viz Domin, Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		26		Austrálie						V severním Q žije na řece Herbert kmen věřící v mystickou bytost Kohim… Kdysi sestoupil K na zem a zjevil se v podobě obrovské krajty a mimo jiné přinesl dvě kouzelná dřeva zvaná tikovina, s nimiž prý budou moci létat…Kohim zůstal u onoho kmene, vyléčil několik žen, učinil je mladšími. Když odcházel, řekl, že za ním musí odejít do mléčné dráhy, jakmile jim pošle třetí tikovinu s červeným znamením. (opět Domin)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		27		Austrálie						Ženy pomocí dvoumetrových zašpičatělých tyčí vyhrabávaly různé hlízy a kořeny, larvy brouků a sbíraly plody… Chytaly též ještěrky, hady a vybíraly med…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		129		Afrika						Nejčastěji používanými amulety jsou rohy různých zvířat… sáčky z hadí nebo krokodýlí kůže, naplněné popelem obětovaných zvířat… (z Pařízek, K pramenům Nigeru)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		146		Hotentoti						…k zvláštnostem jejich kuchyně patří též pojídání zvířecího tuku ve větším množství a moučných kaší se sušenými plazy, brouky a hmyzem…

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		17		opice						...Odpověď na otázku, zda jde v konkrétním případě o dědičnost kulturní či biologickou, bývá velmi často obojí zároveň. Tak třeba opice se bojí hadů. Mají to v genech nebo se to učí? Vychováme-li mládě v  izolaci od ostatních opic, hadů se bát nebude. Když mu ale promítneme film, kde opice v hrůze padá od hada, izolovanému mláděti to úplně postačí a začne se bát taky. Neboli se to učí.

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		22		šimpanzi						… s lidmi sdílejí mimo jiné zájem o divná zvířata (uvedeny krajty)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		37		mithraismus		obr.				obrázek stély z Koenigshofenu (Archeologické muzeum ve Štrasburgu)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						v klasické ikonografii je krom M zabíjejícího býka a dalšího zobrazen i pes, aby vysál krev, a s ním se k ráně plazí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						obětování se často odehrává nad kratérem (měsidlo), kolem kterého se ovíjí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		44		mithraismus		obr.				deska s více reliéfy z Viruna (Muzeum v Klanfurtu) – Jupiter porážející obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		45		mithraismus						Předobraz kompozice není znám… Téměř vždy se ale na nich nachází určitý počet kanonických výjevů a postav… Jupiter poráží obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		49		mithraismus						popis trevírského reliéfu: M uprostřed zvěrokruhu vystupuje z kamenného balvanu… havran, had a pes zvedají hlavu k bohu spasiteli, jako by ohlašovali obětování, se kterým obvykle bývají spojováni; je na něm také hrozící lev vedle kratéru (měsidla), kolem kterého se ovíjí had; F. Cumont v nich rozluštil symboly živlů – nádoba má představovat vodu, lev oheň a had zemi

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						… symbolika je prý špatně, protože šelma i had se přicházejí napít ze stejného kratéru a čerpat ze stejného pramene života, jelikkož M obětováním býka oživuje či znovuoživuje všechny tvory

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						kromě obětování býka byly v mithreích i modly: Měli zde sochy dva světlonoši a M rodící se ze skály, kolem kterého se ovíjel tlustý had (znázornění z rýnských a dunajských svatyní)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						neobvyklé je zobrazení boha se lví tlamou a čtyřmi křídly, kterého ovíjí had, jehož hlava se někdy vypíná nad hlavou nestvůry (obr. Z přílohy 9 a 11)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						boha se lví hlavou a dobráckým výrazem ve tváři z Castel Gandolfa sice žádný plaz neovíjí, ale dva hadi se plazí vedle něj; je čtyřruký, na břiše a na kolenou má vyobrazené lví tlamy a na hrudi velké otevřené oko

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						bohu se lví hlavou z Colonny (Řím, obr. Příloha 11), který plive oheň a v rukou drží dvě pochodně, se hadi ovíjejí kolem křídel

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						modla bez hlavy z lapidária v Arles (příloha 10) nese mezi záhyby šupinatého plaza znázornění 12 znamení zvěrokruhu

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						socha z Yorku znázorňuje postavu držící velké klíče svázanou pásem připomínajícím velkého hada; na věnování bylo rozluštěno poškozené jméno ARIMANIV, což by mohlo představovat Ahrimanovu modli, přičemž to bbyl Íránský bůh temnoty, jehož modly byly občas v mithreích nalézány

		Aaronovich Ben		Řeky Londýna		262								Molly si odfrkla a její hlava zaujala takovou pozici, jako by měla krk najednou ohebný jako had.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar						Ta rostlina má velmi pružné větve, které visí na zem, a když se zvedne vítr, začnou se ty větve hýbat, takže to vypadá, jako když se desítky hadů snaží ovinout kolem své kořisti.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		219		Madagaskar						...občas sklouznou po větvích stromů, které vám v tu chvíli připomenou klubko svíjejících se hadů.

		Nesbo Jo		Spasitel		230								A pak už měl její jazyk v ústech, mokrý a teplý, vtíravý sval, mystická anakonda ovíjející se kolem jeho jazyka a hledající převahu.

		wikipedia		Abuna Aregawi				Etiopie						Abuna Aregawi (also called Za-Mika'el 'Aragawi) was a sixth-century Syrian monk, whom tradition holds founded the monastery Debre Damo, said to have been commissioned by Emperor Gebre Mesqel. He is one of the Nine Saints of the Ethiopian Orthodox Church who claims he came from various parts of the Roman Empire to escape persecution after the Council of Chalcedon (451). The Nine Saints, Abba 'Afsé, Abba 'Aléf, Abba Gärima, Abba Guba, Abba Liqanos, Abba Pantelewon, Abba Sähma, Abba Yäm'ata and Abba Zä-Mika'él 'Arägawi were learned monks who revitalized Christianity in Ethiopia, and to whom the Ge'ez version of the New Testament is attributed. After spending twelve years at the court of king Ella Amida of Axum, he set out with his companion the nun Edna to found Debre Damo. Later in his life, king Kaleb is said to have sought his advice before setting out to south Arabia against the Jewish king Dhu Nuwas.[1] God provided a large snake to aid him in climbing the amba, or steep-sided mountain, so he could build Debre Damo. As David Buxton recounts the story, "when Abba Aragawi, the founder of the monastery, came to the foot of the cliff a great serpent appeared. As St Michael stood by to give directions, the serpent folded Abba Arawi in his coils and drew him to the top of the mountain." Abba Aregawi is a saint currently canonized by the Ethiopian Orthodox Tewahedo Church, as well as by the Ethiopian Catholic Church, as well as the Eritrean Orthodox Church. As one of the famous monks out of the nine Ethiopian Saints he was responsible for creating many monasteries and churches and was the main force behind installing monasticism in Ethiopia https://en.wikipedia.org/wiki/Abuna_Aregawi#cite_note-2

				osel.cz										článek kladivo na hadí olej

		Wade Davis		The Serpent and The Rainbow

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Již před dvěma staletími dal archeolog Zoega bohu se lví hlavou jméno Aión (řecký název nekonečného cyklického času či věčnosti), protože si jej orfikové představovali jako hada se lví tlamou. Dále následuje odkaz na slovní hříčky Kronos a Chronos, mýtické znázornění všestravujícího času jako lví tlama...

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						na desce z Modeny se mladý bůh vyskytuje mezi jakýsimi dvěma planoucími polokoulemi, kolem něj se však ve 4 smyčkách ovíjí had a na hrudi má vyobrazeny 3 hlavy: kozlí, lví a beraní

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Známe totiž několk řecko-egyptských magických intaglií (drahé kameny s hlubokou řezbou) s vyobrazením démona se lví tlamou; někdy má svatozář, je ozdoben paprsky (jako bůh se lví hlavou z Memfidy) a drží žezlo, kolem kterého se obtáčí had.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had, plazící se mezi znameními zvěrokruhu kolem Aióna v Arles (obr. X), může symbolizovat sluneční zákruty podél ekliptiky.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had byl také považován za alegorii ohnivého vanutí (pneuma), které podle stoiků oživuje svět…

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		53		mithraismus		obr.				Památka Ottaviana Zena - Mitra s hadem

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		56		mithraismus						Obrazy býčí hlavy, hada, štíra, kohouta a havrana na zemi v mithreu "degli animali" stručně shrnují ikonografii mithraické oběti.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		64		mithraismus						Není vyloučeno, že se krev obětí zachycovala v prohlubních vykopaných  za tímto účelem v podlaze či jakési k tomu přizpůsobené nádobě. Jak jsme se již zmínili výše, pod krvácejícím býkem se často vyobrazoval kráter. Had a lev, kteří se k němu lačně přibližují, se z něj chtějí napojit a stejně jako pes nasát životodárnou substanci oběti.

				osel.cz				https://www.novinky.cz/veda-skoly/483935-kam-i-cisar-pan-musel-chodit-pesky-aneb-historie-verejnych-zachodu.html						O svou stolici a moč Egypťané pečovali – zácpu léčili kocouřím trusem, výkaly hadů a ptáků, vlastní močí a klystýry

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		12								Několikrát je zahlédla na korbách projíždějících aut, se vztyčenými zbraněmi připomínali hlavu Medúzy se spletitými vlasy z hadů. Nasupená, rozlícená Medúza, vražednice se zlověstnou, ožralou hubou sprosté lůzy.

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		326								Bez jistoty, protože kolik času jí zbývá, netušila ani ona ani lékaři, kteří jí toho hada v útrobách našli. Hada zapouzdřeného v hnízdě hluboko v jejích střevech, v hnízdě, které, když se otevře, ji spálí zevnitř. Tumor…

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		378								Vstala tenkrát od stolu jak uštknutá…

		Welsh Irvine		Lepidlo		360								Jsou to jenom dvoje ústa a dva jazyky, které se sbližují uvolněným, lenivým způsobem, a dvě duše, které se navzájem ovíjejí jako dva hadi.

		Welsh Irvine		Lepidlo		368								Snažím se udržet otevřené oči, i když zoufale potřebuju spát. Jakmile se mi zavřou, octnu se ve světě naprostého šílenství; obklopují mě démoni a hadi, valí se na mě obličeje zapomenutých a mrtvých…

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		159								…V tom ucítil náraz na levé noze. Náraz jako ránu kladivem. Zapotácel se… Do jeho širokých spodků byl zakousnutý had mboipéva. Jeden z nejnebezpečnějších hadů, který útočí skokem do dálky… I když nic necítil, neměl jistotu jestli jedovaté zuby nezajely do masa.

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		160								Tam na rohu ohrady jsem zabil mboipévu. To jste neměl dělat, patróne! Mboipéva chodí vždy v párku, a když zabijete jednu, jde za vámi druhá tak dlouho, až vás dostane. Prý ji nezastaví ani řeka. Bylo by nejlíp, kdybyste vzal člun a odjel hodně daleko. Ne to jste neměl dělat, měl jste se jí raději vyhnout. Kdybych ji nebyl zabil, byla by zabila mne...

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		12								Proč ne spismus? Zaútočil znovu Měřice, rychlý jako had.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		13								P-pane, spismus není jed, vypravil ze sebe na konec. Je to výjimečně vzácné sérum na určité hadí jedy a dá se získat z jater lemura nadýmavého…

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		67								Tak například hůl, kterou měl položenou na kolenou, se svými symbolickými hady symbolicky omotanými kolem alegorického bodce na velbloudy. Lidé věřili, že ta hůl dává kněžím moc nad bohy a mrtvými, ale to byla jen metafora, ergo kladívko lež.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		81								A tohle je had Moudrosti. Zasunu ho takhle sem, ano?

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						Uluru mělo vzniknout z hada jménem kunya, který ležel na slunci u napajedla a změnil se v kámen

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						krajta Mungurru zas měla vytvořit ústí řeky Endevour

		Burrusová Virginia		Sexuální životy svatých, Erotika ve starověké hagiografii		158								I v tomto ráji ale bohužel žije had. (v části o Marii, neteři Abrahámově)

		Sander Gregor		Co by bylo		131								Rád bych měl takový ty kovbojský boty, co teď nosí všichni na západě. Víš jaký, takový ty špičatý s podpadkem a vyšitým hadem na straně.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		26		Nepál						Jen si dej pozor na hady, dodal. Jakým konkrétním způsobem si mám dávat pozor na zvířata, která v noci v naprosté tichosti vylézají ze země, už mi ale bohužel neozřejmil.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		51		Nepál						Šel jsem po prašné cestě a vyhlížel až dvoumetrové smrtelně jedovaté hady, před kterými mě varoval Lucas (byl Amík). Kameny proti smrtícím bestiím, po jejichž uštknutí má člověk dvě hodiny na to dostat se do nemocnice…

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		3								Crowley, jedna z hlavních postav, byl na počátku had

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		130								…besides earning you a snake-fast blow that would have floored the Karate Kid.

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		258								You bloody snake!

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		398								With the speed of striking cobra the boy was up the tree.

		Lubka						Polsko		přísloví				cosi o hadovi v kapse - na Fb

		Karda						bible						o hadu chránícím Izraelity před jinými hady - net

				novinky.cz: V Česku kvete černý trh s tygry										Motorem činnosti skupiny podle inspektorů byla asijská medicína. „V rámci ní je tělo tygra rozebrané do neuvěřitelných detailů. Pokud zkonzumujete tygří fousky nebo nos, budete imunní proti hadímu uštknutí. Tygří tuk má zase pomáhat proti revmatismu. Krev je na silnou vůli, kůže proti mentálním chorobám,“ uvedl Geuss.

				Právo										mířil na hadí hlavu a trefil hadí ocásek – prý japonské přísloví

				Právo/novinky: Dva Byzantinci – o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		Semotamová Tereza		Ve skříni		194								"…svěřit se svému synáčkovi, co si to anrazil za drzou zmiji"

				Nekonečný příběh (film)										hadí emblém Auryn: AURYN is a talisman from the novel Die Unendliche Geschicte (The Neverending Story), also featured in the movie as a mystical necklace referenced as "The Gem - The Glory". A double headed serpent biting its own tail, or two mythological serpents symetrically biting one another's tail form an oval yet are not intertwined, in the book. The ancient symbol of snakes biting each other, or ouroboros, is where AURYN is derived from. Various cultures contain the historical accounts of such a symbol. AURYN involves one serpent being white, the other black. One eye red, the other green. Given the complete version as the infinity knot or grief knot appearing as an intricate variation of the figure "8" infinity symbol, or sign of the ouroboros. Duality is what the two snakes represent. The dual nature of the two worlds, one Phantásien (Fantastica or Fantasia) and the other Reality. Also AURYN stands for the twin nature of the two snakes, and their mutual creation and destruction. There is an interior of AURYN, mystical with gargantual serpents as statues. One statue shining brighter than white, the other darker than black guarding the Waters of Life consisting of a pool serving as the exit from Phantásien. Bastian is refused passage due to his unfinished stories in Phantásien. Atreyu continues with Bastian's quest, allowing Bastian to return to his world, leaving Atreyu to finish his story, the Childlike Empress' story, and history. Bastian returns to his world after learning to love himself as he truly is. Only then do the snakes of AURYN allow Bastian to return to his world. More about AURYN.

				Nekonečný příběh (film)										This symbol is also called "The Golden-Eyed Commander of Wishes" by the Childlike Empress, who is the mistress of the symbol. The symbol has a certain energy which flows only through the Childlike Empress who grants those permission to utilize the amulet.

				Nekonečný příběh (film)										Unless this power is granted, one is unable to influence AURYN. The amulet does differ from the inanimate object AURYN, protecting and guiding the bearer, showing to all that the wearer is the Empress's representative.Atreyu wore the golden amulet in his quest to save Phantásien . Bastian, left to rebuild fantasia, was left AURYN by the Childlike Empress. It was then that Bastian discovered on the reverse side this inscription:

				Nekonečný příběh (film)										The words "tu, was du wilst" ordered giving him the permission, to do what he wishes, whatever he pleased.

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						Pozor na milování hadí! Transsexuální nebo bisexuální rysy, občas připisované věštcům, vysvětluje zvláštní legenda: Když člověk potká hady při jejich milostné hře, změní to jeho sexuální orientaci, někdy dokonce i jeho zjev, včetně pohlaví. O nejslavnějším věštci Teirésiovi se říká, že se po setkání s milujícími se hady stal ženou, alespoň na nějaký čas. To je silnější kafe, než když se jednou přestrojil za potrhlou stařenu, aby se všem vysmíval. Vidět milování hadí znamená ocitnout se mimo zavedený běh lidské společnosti, se ziskem nadhledu nad její polarity a nad její konzumní a pokrytecké hodnoty, ale taky s rizikem nezařaditelnosti. Že by rozpomínka na skoro šamanské kontexty?

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						mystéria samothrácká: Královna Olympiás, matka Alexandra Velikého, zdůvodňovala celosvětový dosah mocenských ambic svého syna tím, že jej nepočala se svým mužem, králem Filipem (to by zakládalo jen nároky na řeckou Makedonii), ale s božským hadem na Samothráce. Výtvarné doklady ukazují spíše poklidnější dimenze tohoto kultu, i když hadi tam bývají.

				tv dokument na Zoomu				Itálie						obřad oslavy hadů na 1.května v městečku  Coculla, oslava sv. Dominika, hady dopředu chytají  apak mu je při obřadu dávají na hlavu a nosí ho po vsi, má to být známka boje dobra se zlem, ale hadi zlí nejssou, ten sv prý chrání před kousnutím, staletí starý obřad

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		33		Indie						v těchto textech se opěvuje král a vojevůdce bohů Indra jako „osvoboditel vod“, které zajali nepřátelští démoni; a démon Vrtra jenž tyto vody zajal a uveznil je líčen jako had „rozložený po úbočích“ - dost názorný obraz hráze zadržující vodu; má to vycházet z Rgvédu, textu nomádských pasteveckých dobyvatel, co zničili harapskou kulturu

		Palin Michael		Sahara		125		Afrika						Nejjižnějším bezpečným bodem při plavbách na jih byl mys Bojador na pobřeží dnešní Západní Sahary. Za ním ležela terra incognita a moře plné draků a mořských  příšer.

		Palin Michael		Sahara		142		Dogoni						Na dveřích a panelech  klečí v dlouuhých řadách předkové Dogonů, propletení s ješštěrkami, želvami a nejdůležitějším tvorem dogonské tradice, hadem, který jejich národ do těchto hor přivedl.

		Palin Michael		Sahara		149		obecný						Nad hlavou mi skřípe mastný řetěz, který se naprosto nechráněný plazí po celé délce lodi jako had, mezi kolem od kormidla a kormidlem.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		44		Rgvéd						Hlásati budu mužné činy Indry, jež první vykonal tento hromovládce – zabil on hada, vysvobodil vody, prorazil útroby horám. Zabil on hada ulehlého v horách; sám Tvaštar vytesal mu hromoklín. Jak krávy spěchaly dolů, rozběhly see vody k oceánu. Ve své síle vyvolil si sómu a ze třří pohárů ji pil, pak Milostivý uchopil svůj hromoklín a zabil hadího prvorozence. A když jsi Indro zabil prvorozeného hada a zmařil kouzla čarodějů, vytvořiv slunce a nebe a jitřenku, nenašels protivníka sebe hodného.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		45		Rgvéd						pokračování: Zabil Vrrtru a Vrtry silnějšího Vjamsu Indra svým velkým, pevným hromoklínem. Jak větev stromu uťatá sekerou ležel had roztažen  po zemi… Leží had Vrtra pod vodami, jež zajal, v celé své velikosti… Ovládány dásy a střeženy hadem pobývaly vody jak uchvácené Paniji…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		46		Rgvéd						pokračování: Když spolu zápasili Indra a had, Milostivý zvítězil jako vždy vítězí. Kterého mstitele hadova jsi spatřil, Indro, když po jeho zabití vstoupil ti do srdce strach…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		65		Védy						Z upanišad se však dozvídáme, že žák brahmačárin se mohl učit v době svého pobytu u učitele také jiným předmětům; např Čhándrógjópanišad uvádí v této souvislosti i matematiku, chronologii, dialektiku, etiku, znalost hadů, božských úkazů a vojenskou vědu.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		220		drama						Ve svém dramatu Nágananda (Radost nágova – nága je polobožská bytost, střídající lidskou podobu s hadí) zpracoval starou buddhistickou legendu o princi Džímútaváhanovi, vzoru štědrosti, soucitu a sebeobětování, který je ochoten položit za záchranu druhého i vlastní život…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		58		Jáva						Volavky jsou užitečné, chytají malé zelené polní hádky, kteří jsou postrachem každého, kdo pracuje na plantážích nebo na rýžovém poli. Jejich uštknutí je totiž smrtelné, hádek je prudce jedovatý a velmi nebezpečný.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		84		Jáva						Draci jsou symbolem jednoty sultánova paláce s lidem Yogyakarty. Mají připomínat každému návštěvníku, že kraton a lid tvoří takový svazek jako ti draci, jejichž ocasy jsou navěky spojeny. … vysvětlení si zřejmě právě vymyslel. V dracích rozhodně žádný symbol jednoty nebyl, směřovali každý jiným směrem a dělali všechno možné, aby se od sebe odtrhli.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		85		Jáva						Dva draci se stali jedním. V jávanské mystice má každé slovo nějakou číselnou hodnotu. DWI znamená dvě, NAGA, had nebo drak představuje osmičku…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		97		Jáva						...jávanské dýky s čepelí ve tvaru vlnícího se hada

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		243		Sumatra						Tvar krisu je výhradně indonéský, bez jakýchkoliv indických vlivů. … Je to zajímavá bodná zbraň. Její čepel, která bývá zvlněná jako hadí tělo – většinou tvoří 3 vlny – je ukována z tenkých proužků železa a niklu, což jí dodává náležitou pružnost a razanci při případném použití.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		10		Jemen						Při pobřeží se neustále vlní bílý pruh, kroutí se jako nekonečný had. Je to příboj…

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		54		Jemen						Při kousnutí vzteklého psa se má rána rozříznout a držet tak dlouho otevřená, jak je nejdéle možné, současně se přikládají na kůži baňky. Stejná zásada platí i při uštknutí hada, navíc se má postiženému zabránit ve spánku.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		69		Jemen						Jsme u cíle cesty ve Vádí Dahr, v začarovaném údolí, které ze všech stran obklopují strážní domky rozeseté po okolních kopcích. V potoce prý přebývají démoni a draci.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		110		Jemen						o polykání žaludeční sondy…: Ne, spolknout půldruhého metru dlouhého hada, to je nepředstavitelné!

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		188		Praha						V Praze vařil první kávu Georgius Deodatus, arabský dobrodruh původem z Damašku, který přijal křesťanskou víru. Od roku 1686 prodával kávu v koflících na ulici, později v roce 1714 zřídil na Starém Městě v domě U zlatého hada první kavárnu.

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		36		Indie						…jiné rozsévají duhově lesklé perly a vzápětí se mění v ohnivé hady… o ohňostroji

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		45		Indie						…z velké imámbáry se plazí bílý had smutečního průvodu imáma Husaina… o průvodu

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		72		Indie						…vine se jako had sem tam… o horské cestě

		Nesbo Jo		Levhart		69								...nůž se mihl jjako had…

		Nesbo Jo		Levhart		200								...sledoval světla automobilů, jež se před ním vinuly v řadě jako ohniví hadi.

		Nesbo Jo		Levhart		448								...napjal tělo, ale sníh byl jako had škrtič, který jen utahuje  sevření.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Do pralesy Pygmejové nechodí jen v době, kdy se na obloze klene duha – tu považují za zlého hada ambelema a bojí se jí.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Ti pygmejové, kteří zůstali neovlivněni okolním způsobem života… si na levé zápěstí dávali proužek z hadí kůže.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		116								Bulík popisuje příběh muže, kterého uštkl had. Pygmejové ho rychle prohlédli, aby byli schopni určit rostlinu, která pomáhá jako protijed na uštknutí od tohoto hada. Zatímco si poraněný ránu zaškrtil, našli ostatní muži vhodnou bylinu a muž tak díky tomu útok hada přežil.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		39								...krysy jsou nečisté a člověk se jimi nemá zabývat; to se má přenechat hadům.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		116								o lovu hadů pro kůže a aby nedocházelo k uštknutím, kůže se pak samo suší; na různé druhy různé způsoby lovu

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		117								o lovu krajt: velmi opatrně přistupoval zezadu ve směru pprootivětru k nažranému a spícímu hadu, začal ho stejnoměrným pohybem lehce hladit od horní části hlavy po týl, zvířeti se to patrně líbilo, neboť leželo zccela klidně a přijímalo hlazení přímo s rozkoší…

		Bórbely Szilárd		Nemajetní		193								V poslední době se mi zdá o  hadech. Mám z nich hrůzu. ...Nechápu, jak jsem se sem dostal.  Ale nemám moc času o  tom přemýšlet, protože z otvorů ve zdech najednou začnou vylézat hadi. My říkáme zeměplazi. Jsou stále blíž a blíž…

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		81				obr.				dračí hlava na přídi kánoe

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		83								Oblaka, zrdcadlící se v inkoustově černé vodě, působí podivným, neskutečným  dojmem a odumřelé, všelijak pokroucené větve trčí z vody jak strnulí hhadi.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		99		Borneo						Velmi podivného způsobu domorodého léčení se staneme svědky u pacientů, jejichž nemoc dosáhla krizového stavu… Byl-lli uštknut jedovatým hadem, postaví ho dokonce  na nohy a nutí ho procházet se sem a tam.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		103		Kenjahové (Borneo)						Přídě lodí jsou ozdobeny umně vyřezávanými dračími hlavami, jež mají na přítomné duchy zapůsobit dobrým dojmem. (k  vyprávění o pohřebních ritech)

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		114		vypravěč, Dán						...zařvání, které vyšlo z mého  hrdla, když jsem ucítil, jak se mi kolem krku ovinulo odporně vlhké tělo hada… byl mmrtvý

		Hošek Jan		Saola		36		JV Asie						Ling jest podoben koze, leč většího  vzrůstu. Žije na skalinách. Rohy má zatočené a ostré. Těmi rohy se pak zavěšuje ve větvích a tak tráví noční odpočinek. O  těch  rozích je povědomost, že jsou čaromocné, neb je v nich síla, která odvrací neštěstí. Na severu lidé linga loví k nasycení, na jihu  pak proto, aby se uchránili před uštknutím hadím. To je dle čínského rukopisu z roku 1607…

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Mnoho nenapovídaly ani informace od místních obyvatel; zvíře je sice dobře známé, ale zase jen v podobě rohů, které jsou ceněným prostředkem proti hadímu uštknutí.

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Tato víra, která je s lingem spojena již celá staletí (viz výše), možná souvisí se zvláštním tvarem rohů připomínajících zkroucené hadí tělo.

		Hošek Jan		Saola		38		Kambodža						… a oblast, kde by bájný ling měl žít, byla po dlouhých desetiletích znovu přístupná.  „Krávu, která žere hady“ bylo konečně možné hledat u pramene.

		Hošek Jan		Saola		39		Kambodža						cestopis Miroslava Nožiny Koza, která žere hady, 2006, Jota

		Hošek Jan		Saola		57		čína						zmínka o hadích restauracích

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Vranovská 4: U nás v domě straší, každou chvíli něco. No podívejte se na náš vchod: 6 hadů!

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Podle mne se jedná o symbol spojený s Medůzou a hady kolem ní, kteří mají zahánět nepřátele a nepřátelské síly, jak se občas používalo nad vstupem do některých pevností či dvorů v Německu. Jedná se tedy o symbol z řecké mytologie, ale interpretace hadů jako zla je pro Romy typičtější, protože jsou pověrčiví spíše směrem ke křesťanství, kde je ve Starém  zákoně had spojen se svedením lidí a pádem… možná se ale jen zobrazení Medůzy a hadů líbilo nějakému umělci (Dluhoš, teologická fakulta)

		Šedá Kateřina a další		Brnox		331		Brno						Slyšela jste, že v tomhle domě straší? Ne. Tak se podívejte, mají tady nade dveřma šest hadů. Co myslíte,  že ti hadi znamenají? Nic. Tak proč se jich lidé bojí? Že na ně spadnou?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		10								...až na nepokojně se zmítající prsty. Ustavičně jimi kroutila a proplétala je, takže se podobaly klubku bílých háďat, která se jí svíjejí v klíně.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		14								V očích měla hadí proradnost a zvláštní škleb kolem úst.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		39								Mohu jenom dodat, že ve chvíli, kdy její ruka proklouzla pod mojí, mě přepadl naprosto živý pocit, že se mi kolem zápěstí ovíjí kobra.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		40								Byl  jsem přitom schopen je pozorovat celé dlouhé hodiny ve stejném stavu zaujetí smyslů, jako člověk zažívá při sledování tvora, jehož by se nikdy nepřinutil dotknout – chobotnice nebo dlouhého jedovatého hada.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		62-69								příběh o mambě, která se v noci plazila ke krávě a pila jí z vemene mléko

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		186								Je možné, uvažovala,  že si ten tvor ve skutečnosti nic nevychutnává. Možná se jedná o nějakou hypnotickou reakci – jako u hadů. Pokud lze ostatně hudbou hypnotizovat hady, proč ne i  kočky?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		364								Udeřil, jako útočívají hadi, vyrazil naráz bleskurychle hlavou kupředu, jako když bodnete nožem. Ten pohyb vyšel ze svalů jeho těla.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		381								Nelíbil se mu dlouhý ohebný krk neznámého pána, a jak ho k němu při mluvení natahuje; připomínal mu hada.

		Frič A. V.		Strýček indián		62								Joaquin zmizel tiše jako had.

		Frič A. V.		Strýček indián		90								I hada vám vezme do ruky – hada chřestýše, jako by to byl úhoř.

		Frič A. V.		Strýček indián		112								Plížil se jako had.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		29								Svlékl jsem si kabát a zavázal si rukávy kolem pasu, takže mě chránil jako  suknice, kdyby na mě nějaký had skočil.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		36								Myslíte hady? Těmi se to tam jen hemží, jsou na každém kroku. Otáčeli se mu kolem nohou a skákali na něj ze všech stran, ale on má snad nějaké zaklínadlo nebo amulet.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		38								Musím to trochu vyčistit, mohli by tam být hadi. ...Před domem je písek a tam hadi  nepolezou…

		Frič A. V.		Hadí ostrov		52								Teď se postarejte, aby kozly někdo pochytal a svázal. Musejí být připravení ke stěhování na ostrov… Vezete je jako oběť hadům, nebo těm vašim indiánským bohům se sekyrkami?

		Frič A. V.		Hadí ostrov		53								Hadi prý prostě nesnášejí kozlí puch.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		62								Opravdu, chování hadů  nasvědčovalo tomu, že kozlí  puch je pro ně nesnesitelný… Taková podívaná není  každý den a chci o tom jednou vyprávět svým  vnukům, jak  jsme učili hady plavat.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		66								Pozorování toho starého samotáře bylo tedy pravdivé. Hadi  nesnášejí kozlí pach a raději se vystěhují.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		77								Měli jsme dnes štěstí patrone, chytili jsme i několik raků a hlubinných chobotnic. Asi je nahoru vylákali hadi nebo ten poslední ztracený kozel.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		137								...zabijí hada dřív než uštkne – Pozdě dítě kárat, když už rozbilo džbán, praví jedno  jejich ppřísloví…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		11								Arcidémon Angra Mainju přebývá v temnotách na severu, který je dommovem  všech zlých  duchů, a je schopen brát na sebe podobu ještěrky, hada nebo maldíka. Takto přestrojen bojuje proti  všemu, co je dobré…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		16				obr.				obrázek sochy Mithry i s hadem

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								K těmto nepopulárním se též řadily bájné příšery, s nimiž se pouštěli do  boje  hrdinové z řad lidí.  Obyčejně na sebe braly podobu hadů a draků (aží). Nejmocnějším z  nich  byl Aži Dáhaka (v současné perštině aždaha), obluda se třemi hlavami, která se živila lidmi. Ve Fidrausího Šáhnáme vystupuje stejná tříhlavá, lidi pojídající stvůra Zóhak.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								V Avestě je Aži Dáhaka popisován takto: tříhubý, trojhlavý, šestioký, s tisíci smysly, nejmocnější, krutý Drudž, démon, zhouba světa, nejsilnnější Drudž, jehož Angra Mainju stvořil, aby kazil viditelný svět, aby zničil svět starého řádu

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		24								Mezi další hady (aží) se řadí rohatý,  žlutozelený Aži Srvara, který pojídal  muže a koně, zlatopatý Gandaréva, který terorizuje jezero Vourukaša, a mladý Snávidka, který chce, až dospěje, zapřáhnout do  svého povozu všechny dobré i zlé duchy.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Na Thraétaonu je nejvíce vzpomínáno v souvislosti s jeho zápasem Aži Dhákou, jehož nezabije, ale zajme a drží  v zajetí na hoře Demávend až do zániku světa.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Předtím, než se Th. Utkal s drakem, prosil vodní bohyni Aredví Súrá Anáhitá o pomoc a nabídnul ji velkou oběť… Ve Farvardín jaštu (Jašt 13, 131) je Th. též nadán schopností léčit některé nemoci, a tak může pomoci proti… a proti zlu způsobenému hadem. Proto  byl Th.  Válečník i jako lékař. zároveň jako

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Tak jako se Keresáspa utkává se zlými mocnostmi,  svádí bitvy s hady. Tím nejslavnějším je jeho souboj a vítězství nad rohatým hadem Srvavou. Jednou si však Keresáspa vaří  venku na ohni jídlo a nevšimne si, že právě pod tím podrostem,  v němž je oheň rozdělán, spí had. Horkem se obluda probudí a při  pokusu o  útěk shodí plný kotlík do ohně. Znečištění ohně je hříchem, a tak je Kersáspovi po jeho smrti  odepřen přístup do nebe.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33				obr.				Zóhák s hady na ramenou

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33								V přestrojení za cizince použije démon veškeré své výmluvnosti a šarmu na to, aby Zóhaka (avestský Aži Dáhaka) zaujal, a tak  se mu nakonec podaří vylákat z něj slib oddanosti. Je fascinující, jak je tato hříšná a špatná dohoda s démonem stvrzena proměnou Zóhakova vzevření. Když ho jeho dobrodinec obejme, dva černí hadi mu náhle vyrostou z ramenou. Nejen, že se Zóhak marně snaží těchto nestvůr zbavit, on je navíc ještě musí každý den krmit lidskými mozky.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhak se snaží hadů zoufale zbavit tím, že jim utíná hlavy, ale hadům jednoduše narostou nové.: Zázrak se stal – z vládcových ramen Dva černí hadi vyrostli. Zaskočen hledal pomoc A nakonec je odřezal, vyrostli  však znovu A opět! Jak zvláštní! Jak  větve ze stromu… Řekl hady už neřezej, nech je žít. Dej jim mozky mužů a cpi je dokud neusnou.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhakova vláda trvá tisíc let a během těchto časů temna jsou mladí muži denně obětováni hadům vypínajícím se nad královými rameny.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		41								Rustamovy hrdinské skutky jsou bezpočetné… postaví se drakovi, zabije čarodějnici…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		44								Hrdinové v Šáhnáme musí obvykle prokázat svoji odvahu a tělesnou zdatnost i svoji naprostou oddanost králi králů tím, že se utkají s dévy, draky, vlky a jinými nestvůrami podobných podob.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		47								Rustam varuje Rachše, aby nebojoval s žádnými lvy ani draky. Brzy se však zjevil obrovský, od hlavy k ocasu 80 gazů (asi 80 m) měřící drak. Rachš se ocitá  v tísni a pokouší se hrabáním kopyt vzbudit svého pána. Když ale Rustam otevře oči, drak zmizí a Rustam pokárá Rakše za to, že ho vyrušil. Drak v této hře pokračuje… Rachš, do té chvíle spoután kouzlem, zaútočí na draka a hryže jej do ramene, zatímco se Rustam ohání svým mečem a nakonec utíná drakovi hlavu.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Po přečtení králova vzkazu si hrdina hrdinů pospíší ujistit krále, že ať démon, lev nebo drak, neunikne mému ostrému meči. Rustam přijíždí na scénu podobajíc se lvu, drže v ruce laso a jeda na drakovi (Rachšovi). Po tři dny hledá démona… Akván navenek září jako zlato, ale uvnitř je odporný. Z jeho kůže se jako had dere hlava, která připomíná hlavu slona s dlouhými chlupy. Jeho ústa jsou plná zubů vypadajících jako kančí kly. Má bílé oči  a černé rty.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Ale snad nejdramatičtější souboj mezi člověkem a drakem se objevuje v obdobném příběhu o Isfandijárovi během jeho vlastní výpravy za dobrodružstvím.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51-52								Poté co úspěšně zdolal vlky, lvy a zlého ptáka, postavil se mu obávaný drak podobající se černé hoře, která zakrývá slunce i měsíc. Oči této šelmy prý byly jak dvě zářící kaluže krve a oheň jí šlehal z tlamy, která, když se rozevřela, připomínala hlubokou temnou jeskyni. …Přikáže svým tesařům, aby mu zhotovili dřevěnou bednu pokrytou ostrými hroty. Tu umístí na vůz tažený dvěma vzácnými  koňmi a sám se schová uvnitř. Drak zaútočí, spolkne koně i vůz, ale hroty způsobí, že se bedna zasekne v hrdle nestvůry a z drakovy tlamy tak  pomalu vyteče celé moře zeleného jedu. Isfandijár se pak vysouká ze zhoubné truhly, vnoří svůj meč do drakovy hlavy a rozpoltí mu mozek. (pak je tam i citace)

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		52				obr.				ilustrace ze Šáhnáme z  18. stol., Rustam  útočí na obrovského draka…

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		40								Dlouhé procesí se vydalo na cestu a brzy se po úbočí hory Kabatangan vinulo a kroutilo jako had.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		103								Vzpomínám si na hada, před očima vidím důstojníkův postrašený výraz a nestvůru, jak se plazí po palubě.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		161		Bainingové, NewGuini						tanec plodnosti pozorovaný v roce 1927, jehož základem byl obřad se spoustami hadů, kteří byli po ukončení obřadu upečeni a snědeni; odkaz na podobnost s tancem plodnosti, který pozoroval sám autor

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		8				obr.				dřevoryt okřídleného draka „jenny haniver“ C. Gensera, Historia animalium, 1558 – drah vyrobený z rejnoka, uložený mimo jiné v kabinetu kuriozit Strahovské knihovny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		21								Maltská legenda o zkamenělých žraločích zubech spojená s apoštolem sv. Pavlem: když zde v roce 60 ztroskotal, rozdělali si námořníci oheň, z plamenů se vztyčil had PPPavla uštknul, Pavel jím ale mrštil zpět do plamenů  a přesvědčil tak  ostrovany o svých božských schopnostech; potrestal všechny hady na ostrově tím, že jim vzal schopnost vytvářet jed a proměnil jejich jazyky v kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		22								v žádném inventáři středověkých a renesančních šlechtických pokladnic nechyběla nádherná umělecká díla „Languiers“ nebo „Natternzungenkredenz“ - stromy z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		23				obr.				strom z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		27								tzv. ropuším kamenům se na Maltě říkalo hadí oči, protože prý pocházely z hadů, které proklel sv. Pavel; obecně měly fungovat proti jedům a upozorňovat na ně

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		29								hadí kameny – ophites: řecky se amonitům říkalo ophites, tedy had; ophit sloužil jako věštecký nástroj – orákul

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Hammonis cornu i ophity byly jako protijed proti hadímu uštknutí, ale také symbol nekonečna a věčnosti, štěstí i  vítězství

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								legenda ze 7. stol. z okolí Whitby vypráví, jak hadi zamořilisvými  těly celou krajinu a sužovalizdejší obyvatele, až abatyše sv. Hilda, která zde chtěla založit nové opatství, je od nich osvobodila (srovnej sv. Antonio ze Siolimu), když silou své vroucí motlidby proměnila všechny hady v kámen – zůstala po nich jen kamenná podoba, amoniti

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								pro umocnění legendy o hadím původu amonitů jim lidé přidělávali hlavičky, zvláště obchodníci ve viktoriánské době

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Podobná pověst dávající hady do souvislosti s amonity je spojena s křesťanským mučedníkem sv. Cuthbertem, jež hady také proklel a ještě jim uťal hlavy – tak legenda vysvětluje hadí kameny bez hlavy, tedy přirozené amonity

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								hadí kameny byly velmi populární, staly se symboly štěstí a lidé je zasazovali do zdí svých příbytků, někdy v 16. a 17. stol. se hadí kameny dostaly do emblému Whitby

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31				obr.				hadí kámen s hlavičkou

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31								další křesť. Legenda je z Keynshamu v Somerset; sv. Keyna byla původně princeznou a chtěla si v lese postavit celu, majitel jí ovšem tvrdil, že je les zamořen hady, ale nenechala se odradit a proměnila všechny prudce jedovaté hady v kámen a na důkaz donesla ukázat hadí kameny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								Conrad Genser zobrazoval dva amonity, z nichž  jednoho označil za hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								amoniti byli kdysi v Anglii používání při  léčení: uštknutému zvířeti se dá napít vody, ve které byl máčen hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								na alpském venkkově se amonitům říkalo dračí kameny, které vznikaly uvnitř draka, měly zvláštní moc, protože bránily uhranutí krav a tím ztrátě mléka; hospodyně je dávaly do kádí na mléko, aby ho krávy měly vždy dost

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								v Česku nejsou tyto názvy běžné, ale na Štramberku prý říkali dělníci  v lomu jednoduše hadi, dle etnografa Cyrila Hykela

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								umísťovali se i  ve významných náboženských stavbách, např. krakovské katedrále Wawelu nebo v gotické katedrále St. Jean v Lyonu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		40				obr.				dřevoryt z r. 1497 znázorňující získání hadího vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								Ježovky – hadí vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								jako první je popisuje v Naturalis Historia Plinius starší, podle něj jsou vytvořená hadím slizem – v letních měsících se hadi seskupují ve velkém množství a tvoří kolem sebe prstenec z viskózního slizu a pěny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								druidové tvrdili, že hadi při zahvízdnutí vyhodili vejce do vzduchu a člověk je musel  rychle zachytit do pláště, usednout na koně a uhánět pryč, dokud nedorazí k nějaké řece, která jej od pronásledujícíh hadů oddělí; druidové jim přisoudili magický význnam kvůli pentagramu – pětičetné ose

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								v Čechách býval úproslulý hadí kámen duchánek, prostí lidé věřili, že vznikl spojením mnoha hadů, z nichž každý vytváří oko a že toho, kdo ho nosí, ochrání od jakéhokoliv jedu, nezdravého vzduchu, uhranutí a očarování; z knihy lékaře Rudolfa II. Anselma Boëtia de Bodta z knihy Gemmarum et lapidum

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		42								jako hadí vejce se v minulosti označovaly ježovky v celé Evropě, byly jim přisuzovány schopnosti účinného protijedu proti hadímu jedu a smrtelným výparům

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		67				obr.				dřevěná plastika sv. Jiří bojující s drakem, Konopiště

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		73								kosti nacházené v Moravském krasu byly mimo jiné pokládány za kostry draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		77								Lung-čche = dračí zub byla stolička gigantopitéka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								o existenci draků nepochybovali ani největší učenci, středověké bestiáře popisují drahy dvounohé, čtyřnohé,  okřídlené i beznohé, nevěřit na draky by znamenalo odporovat Písmu svatému, setkáváme se s nimi už u Aristotela a v Pliniově Naturalis Historia, za jejich domovinu pokládá Etiopii a měli prý 20 loktů, známý je také jeho popis chování ke slonům, s nimiž byli  v nepříátelství a bojjovali, draci na ně číhali na stromech u cesty a přepadali je

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								popis draka od Fulchera z  Chartres, kanovníka Božího hrobu a kronikáře křižáckých válek: draci se vyznačují dlouhými a šerednými tlamami s ostrými zuby a plamenným jazykem… tělo ještěří … a křídla mají jako netopýři, nevyrůstají z hřbetu, ale začínají hned u orlích pařátů, jsou domovem v Indii a Etiopii

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								nejznámnější zobrazení najdme v díle Gesnera Historia animalium ve svazku o hadech a dracích, od něj to převzal třeba Aldrovani

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								jezuita Athanasius Kirchner ve své knize Mundus subterraneus (1664) vyobrazuje i létající beznohé draky od Vierwaldstädtterseee ve Švýcarsku, ti se hojně skrývali ve stržích a jeskyních na Pilátské hoře, ve Švajcu byl dračí mýtus z celé Evropy nejrozvinutější

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								zde se také zrodila pověst o dračím kameni, zmiňuje se o něm už Plinius a uvádí, že měl zázračné účinky zejména proti jedu, dračí kámen měl drak uvnitř hlavy a musel se mu vyrvat zaživa, popisuje to např. Isidor ze Sevilly z přelomu 6. a 7. stol.: není-li  z živého draka, nemá vlastnosti drahokamu, proto jej mágové odnímají drakům ve spánku

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								Pilátův nebo lucernský kámen však spadl  z nebe přímo z letícícho draka, viz obr. Leopolda Cysata

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80				obr.				drak  vyrobený z rejnoka jenny haniver

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81				obr.				pád dračího kamene, Leopold Cysat 1661

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80								další příběhy o pozorování či lovu draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81								popis podstaty falešných draků jenny haniver vyráběných z rejnoků a uložených v kabinetech kuriozit

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		82				obr.				různí draci popisovaní výše na str. 80

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83				obr.				jenny haniver z Čáslavi

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83								podle legendy ze 7. stol. řádil v okolí Aix an Provance zlý lidožravý drak, ale zakročil proti němu sv. Ondřej a vděční lidé postavili na skále jako díkuvzdání kapli, odtud vycházela procesí nesoucí v čele okřídleného draka s otevřenou  aplameny šlehající tlamou, do které lidé házeli chléb, aby si ho  udobřili a vyjadřovali tak prosbu o bohatou úrodu, tzv. Dračí skála byla významným paleontologickým nalezištěm kostí obratlovců, které byly považovány  za oběti draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85				obr.				Sv. Marta s drakem požírajícím člověka, kostel Sv. Marty v Tarasconu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								oblasti Slovenského ráje, krasu a Pienin jsou místy stvořenými pro dračí doupata – pastýři v jeskyních nacházeli kosti, o nichž si mysleli, že jsou dračí, snášeli je dolů do dědin, drtili na prášek a ten používali proti padoucnici

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								odkaz na Brněnského draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								a taky Absolonem citovaný zápis kroniky ze Sloupu o sestupu knížete Salma na dno jedné jeskyně 29. 9. 1786, při němž byly nalezeny velké kosti, pokládané za dračí, „vulgo Linwurm!“

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86				obr.				socha draka z Klagenfurtu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								pojmenování Dračí jeskyně, Drachenhöhle ve Štýrsku, obdobou je Drachenloch (dračí díra) u Vättis ve Švajcu, Drachenfels v Siebengebirge, kde měl Siegfried porazit draka v Sáze o Nibelunzích

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								socha okřídleného draka z Klagenfurtu  vytvořená na konci 16. stol. měla mít za vzor lebku srstnatého nosorožce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								u Insbrucku u benedikt. Kláštera ve Wiltenu pověst z let 1240-56, obr Heymo tu měl zabít draka, jehož krev se vsákla do země a dosnes je jí nasycená – jde o ichtyol z asfaltových břidlic, její použití mělo mělo zajistit nezranitelnost, jazyk draka uchovávaný v klášteře zmiňuje dominikán Felix Faber 1484, jde ovšem o rostrum mečouna

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		87								na hradě Wawel je Dračí jáma, která je vyhloubená v kopci, na němž hrad stojí, draka poprvé zmiňuje biskup Wincent Kadlubka v Kronice Polska na konci 13. stol. a je prý zobrazen v Kosmografii Sebastiana Münstera z 1554, podle legendy ze 7. stol. hrad založil Krak na místě boje jeho synů s drakem, který žil v jeskyni pod kopcem, podle jiných legend však mohlo jít o obra

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		89								...byly pokaždé protipólem dobra, vždy vítězícího nad zlem, které draci  představovali. V Číně ale naopak představovali symbol štěstí a síly.

		London Jack		Démon alkohol		188								A tak, abych se mohl vůbec nasnídat, musel jsem se nejdříve napít – napít se starého jedu  z hada, který mě už tolikrát uštkl.

		Vašíček Arnošt		Praha na prahu světů (v ČD pro vás, 1/2020)		29								O dalším hinduistickém zvyku přináší zprávu kronikář Václav Hájek z Libočan. Při přestavbě města se pod kamenným prahem prvního domu v Praze našel zaražený kůl. V jámě u něj hořel oheň, který se nedal uhasit. Hinduisté vždy úzkostlivě dbali, aby jejich svatyně stály na spojnici nebe s podsvětím. Proto zednický mistr nejprve na přesně určeném místě zarazil do země kůl, aby napíchnul  hlavu hada, který podle staré víry podpírá svět. Na vrchol kůlu pak položil základní kámen. Neslyšíme ozvěnu tohoto obřadu v českých pověstech o hadech žijících pod prahem? A jak  vysvětlit ten  tajemný věčný oheň? Staří Indové znali věčně hořící kouzelné lampy. Jejich vynález připisovali Nágům – hadím polobohům, kteří sídlí v podzemí.

		Nesbo Jo		Přízrak		184								...a shlížel na město, kde se auta v podvečerní špičce vinula po hlavních silnicích jako světelní hadi.

		Nesbo Jo		Přízrak		254								Měl dojem, jako by seděl na hadu škrtičovi.

		Nesbo Jo		Přízrak		475								Hrot jehly tančil. Seknul jsem po tom modrým hadovi. (myšlena žíla při napichování jehly)

		Formánek J.		Mluviti pravdu		20								Taky  o  tom, jak  ho před usnutím straší oči Seppa i jeho dlaně marně se snažící nacpat zpátky do  břicha střeva, vylézající z něj jako nějací odporní šediví hadi, opalizující uprostřed mrazivého slunného dne všemi barvami duhy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		120								Jazyky se jim točily okolo sebe jako háďata ve zmijím hnízdě na konci jara.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		176								Úzkost  ho svírala, obtáčela okolo rukou a šíje jako ledový had.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		200								Američan, neameričan, kam ho vláčíte, je to fašistický pes! Zastřelím ho tady. Hřál jsem si hada.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		207								Brečel a nevěřícně kroutil  hlavou, i když to měla být jen matrace, jedna z mnoha, na kterou by asi dávno zapomněl, přestože byla tak krásná, nebýt těch pomalu bobtnajících kalhotek pár vteřin po její smrti. Tohle bude mít pořád v hlavě. Jako by z ní vylézal nějaký odporný had neštěstí a zkázy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		327								znovu střeva jako šediví opalizující hadi

		Formánek J.		Mluviti pravdu		409								Nekonečno. To je dokonnalý román. Nikdo ho  nenapíše. Je to, jako byste se chtěli pomilovat s hadí ženou. Nikdy to neuskutečníte, ale budete na to myslet pořád.

		Nesbo Jo		Policie		284								Přitáhl ruku k sobě, uviděl, jak se jí hlava mírně zvrátila, hleděl na její úzká mohutná záda s páteří vinoucí se jí pod žhnoucí, zpocenou kůží jako had.

		Nesbo Jo		Policie		485								Nadechl se. Měl pocit, jako by strkla ruku do hadího hnízda. Chvíli šátral prsty, než našel tu studenou ocelovou kostru. Uchopil ji za hadí hlavu a zvedl ji.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		23								Po více než půl století ležel zlomek ryté sobí kosti vv šerém koutě francouzského muzea, zapomenutý a nikdy podrobně nezkoumaný. Když jsem jej onoho červencového dne roku 1965 vsunul pod mikroskop, náhle jsem ccítil, že se dívám přímo do myšlení člověka, který ho ppřed více než 30 000 lety vytvořil a používal. Do povrchu kkosti byla vyryta hadovitá řada značek, vytvořená mnoha různými nástroji. Jasně tvořila smysluplný systém – nějaký záznam nebo počet.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		39		Austrálie, kmen Warramunga						obřad prováděný kolem obrazu jejich totémového zvířete, hada Wollunquy: Toto mýtické zvíře prý bylo tak obrovské, že když se postavilo na ocas, dosahovala jeho hlava až do nebe. Podle představ kmene, obývá Wollunqua hluboké jezírko. Při obřadu se nasype malý pahorek, do nějž je nakreslen obřad hada. Celou noc pak muži kolem pahorku tančí a zpívají, ale k ránu obraz zničí ranami oštěpů, bumerangů a kamenů. Snad je smyslem tohoto obřadu zabránit W, aby opustil jezírko. Ničení výtvorů u pravěkých i současných lovců ovšem mohlo mít řadu důvodů. Jedním z nich jistě byla i snaha zabránit nepovolaných, aby po skončení obřadu magické obrazy nějak zneužili.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Poblíž řeky Cadell narazila expedice J.  Jelínka na skálu tvaru hřibu, pod níž byly v dutém kmeni pohřbeny zbytky lidských koster. Mandarg zdobil tuto skálu velkou kresbou hada, kterého nazýval Burlung a který podle jeho představ skálu obývá. Přitom však skála sloužila Man i jako jeho „místo snění“.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Některé malby, případně i celé galerie, mají rituální význam. ČS expedice na taková místa narazila v Dadbu a v Obiri. Obě byla využívána při obřadech majících zajistit rozmnožení vodních hadů. Ale přitom ne všechny malby souvisejí přímo s tímto obřadem. -ZDE JE POTŘEBA ZJISTIT VÍCE, DETAILY

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		44		Austrálci						Mnoho domorodců se pokouší malovat, ale jenn někteří dosahují mistrovství, a těch  si ostatní váží. Zajímavou příhodu popisuje J. Jelínek z oblasti Cadell river, z místa, kde Man vytvořil  velkou kresbu hada  Burlunga. Současně s ním pracoval na téže stěně jeho malý syn, který se pokoušel otce napodobit. Jeho malá, méně dokonalá kresba nakonec skončila bezohledně přikryta otcovým dílem. V evropském jeskynním umění by však byly dvě překrývající se kresby odlišné kvality označeny za vývojové fáze stylu od primitivních k dokonalejším…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		139		magdalenien		obr.				zvířecí motivy na náčelnické holi, mimo jiné hadi

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		140		magdalenien						A skutečně, na zmíněné náčelnické holi jsou rytiny obou tuleňů zařazena za menší, nenápadnou rytinu jakési ryby. Celou kompozici, zahrnující také dva velké hady, drobnější znaky a rytiny, chápe Marshack jako symboliku blížícího se jara. Nález z Montgaudieru v Charente, FR, asi 160 km od pobřeží, v paleolitu ale byla větší

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Nejnápadnější byly červené znaky, mezi nimi symbol připomínající velkého hada. Jsou provázeny červenými malbami a rytinami znázorňujícími bizona, tura a kozorožce. Ale hadovitý symbol již svou dominantní polohou a výjimčností vzbudil pozornost největší. - z jeskyně Llonin v Asturii

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Připomněl objevitelům dodnes živou baskitskou legendu o hadu Sugaarovi nebo Sogoiovi, jehož bájná manželka Mari oobývá různé jeskyně Baskitska. Podobnostt je o to sugestivnnější, že těsně vedle hada byla nalezena nejasná malba, snad znázorňující lidskou postavu, možná dokonce ženu. Tohle je tedy dost jasný doklad propojení legend s historií, zde ještě umocněný starobylostí Baskytštiny…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						motivy na náčelnických holích: v La Madeleine je to had, lidská postavička, hlavy koně a bizona; spojitost mezi jednotlivými motivy musela existovat, vždyť na rozdíl od nástěnného umění nebo rytin v kamenných destičkách se jednotlivé postavy vzájemně respektují a zdobily společně týž předmět během dlouhého užívání.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						Magd je významný svou dynamickou ornamentikou…, kombinují se do různých hadovitých motivů…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		187		magdalenien						zmínka o Hadí jeskyni vedle Pekárny, osídlené také v Magd

		Dandová Jana												už podruhé se ke mně dostala informace, možná pověra, o pískajícím hadovi. Měl by se vyskytovat v Brdech a tady na Křivoklátsku v okolí Broum. Pod Broumy je část, které se říká V Oupoři a stojí tu hadí kříž. Na tom místě v 19. století selka sekala trávu a had tam na ni písknul. Lekla se ho a asi ječela a nějací dělnící pak hada zabili. Na tom místě je postavený hadí kříž. Teď tam prý "divného" hada potkal nějaký fotograf, než ho stačil vyfotit, tak had zmizel pod křížem. Tu pověst ale prý neznal....

		Kyselý René		Pravěk, suplementum 24		437		Česko						Kostřička hada (snad užovky) v hrobě (obj. 1) z lokality Lochenice (okr. Hradec Králové) - kostra byla zčásti ovinuta kolem loketní kosti člověka, nicméně autor publikace hodnotí nález jako druhotnou příměs (BUCHVALDEK 1990). To je pravděpodobné, zvlášť když si uvědomíme, že hrob obsahoval dutinu (rakev?) - potenciální úkryt pro hibernaci hada

		Počasí		ČT, 27.9.2020				Česko						Svatý Václav tady, sklízí hady – pranostika, že prý v tuto dobu hadi zalézají

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		16		Peru/Irán						...aby mohl popsat, jak hadi, kteým se propadla hnízda, vylézali se zlostným syčením na povrch, a vrhali se na Peršanky, jimž se podařilo přežít v sutinách… zpráva o zemětřesení v Isfahánu

		Skácel J., Čapek J.		Proč ten ptáček z větve nespadne										pohádka o Zlatém hadovi

		Hořava Matěj		Mezipřistání		111								ke každému uchu v tomto vagonu přiložit  rozechvělý - jako hadí jazyk vidlicovitě rozeklaný - kov ladičky

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		35								v tom mu jako smrtonosné kobří uštknutí problesklo hlavou strašlivé podezření

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		67								o poštovních známkách: etiopské trojúhelníkové se zmijemi v zeleném provedení

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		105								Já vám něco řeknu, začal soudce mírně, ale byla to pohrdavá mírnost hada.

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		165								obchodní cestujííc, který zdvojnásobil svou sílu jakoo had výměnou kůže…

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		223								…udržel se v nevinnosti až do doby, kdy se v Mendocitě objevila MU, had z ráje v podobě smyslné, plodné a necudné samice.

		Brin David		Hvězdný příliv										jako had se kolem delfína obtočilo 10 metrů hadice

		Morris Desmond		Lidská zoo		121								hadi jako falický symbol, spolu s mnoha dalšími

		Morris Desmond		Lidská zoo		231								hadí krky mají být jedním z afrodisiak

		Hašek Jaroslav		Osudy dobrého vojáka Švejka 3 a 4		179								Tam spí jeden honvéd, který při onom rabování gymnasiálních sbírek vypil všechen denaturovaný líh z nádoby, ve které byli naloženi různí plazové. Světová válka vybíjela lidské pokolení dokonce i kořalkou z hadů.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		28		indiáni Botokudové						příběh První prohřešek: ...Viděl to had Surukuku, chtěl také okusit krev, proto kousl žábu. Žába vzápětí umřela, i když ji Surukuku kousl jen maličko. Co jsem to udělal?,  strachoval se had. Kouzelník se to nesmí dozvědět. A tak žábu spolknul.. Irará měl med jen pro sebe, ale v tom si všiml, že se moskyt i had mění. Už nevypadali jako lidé…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		31		indiáni Ňambikvárové						příběh Dcera velké anakondy: mladík lovící v mokřadech si všiml krásné mladé dívky, jak se koupe, ta mu řekla, že je had, dcera Velké anakondy, on se pak za ní vydal do vody, nebál se, prošel zkouškami a mohl si ji pak vzít za ženu a odvést

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové						o organizaci tábořišť, hřišti se stromy vyčištěném od keřů, kde by se mohli schovávat hadi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		85		křováci /Kham						příběh Kaggen (kudlanka) a jeho antilopy: K by nás neměl rád, kdybychom antilopu losí lovili. Muže jež ji zastřelí si K vždy najde. Různě ho straší, třeba mu pod nohama zasyčí jako zmije. Chce aby lovec skákal do  výšky jako antilopa, chce ho vystrašit…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		105		Öngové z M. Andamanu						nejedí ptáky ani vejce, netopýry, varany ani hady, protože to vše spojují s kultem předků

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		112		malajští negriti Džehajové (Semangové)						nikdy neloví medvědy, slony, gibony, hady, zoborožce ani orly – do nich všech se prý převtělují duše zemřelých

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		113		malajští negriti Džehajové (Semangové)						Džahajština postrádá slova pro válku, zločin a trest, zná jen výraz pro chybu. Člověka, který se dopustil chyby, přestává chránit bůh Karej. Proto mu hrozí nemoc, útoky šelem, hadů či jedovatých stonožek. Aby mu odpustil, musí viník uvést věci do původního stavu a očistit se obětí vlastní krve.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		120		malajští negriti Džehajové (Semangové)						příběh Bůh hromu: o stvoření světa a bozíchTa Pedn, syn boha hromu Kareje vytvořil lidi a Karej je učil dělit se s druhými a nedělat chyby. Chybou je vzít si ženu proti její vůli, zabít člověka, medvěda, zoborožce, motýla a hada. Není dobré okukovat zvířata při páření a smát se jim.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		126		Austrálci						Mýty Austrálců se odehrávají v čase snění, dávné minulosti, kdy byl svět pustý, postrádal hory, vodu i nebeská tělesa a zvířata a lidé byli mnohem podobnější než dnes, duchovní bytosti tehdy vytvářely krajinu, některé zemřely a staly se třeba skalami, z jiných vznikli lidé a zvířata a další, jako Duhový had, ztělesnění duhy, nadále žijí v duchovní podobě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		127		Austrálci		obr.				didgeridoo s hady

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		135		Aus, Piťanťárové						příběh Starý ještěr z hory Uluru: v příběhu tilikvy vystupují i Kuniové, pouštní krajty (prý krajta hěndohlavá, Aspidites ramsayi, živící se plazy), které chtěly podíl z mrtvého emu, pak na jeho stopu navedli lovce, který emu ulovil, ale scink mu ho ukradl, a zadusili ho v jeskyni kouřem z ohně, samy pak opustily jižní svah hory Uluru, protože si jeho smrt nepřáli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		171		Mohavové						příběh Vesnice chřestýších lidí: mladík cestou potkal chřestýše, který však nic nedělal, jen se vyhříval, on ho ale holí udeřil v půlce těla a had zasyčel a odvlekl se do křoví… pak došel do vesnice, kde s ním chtěl mluvit náčelník a ptal se, proč zbil dívku s ovázaným bokem, on že nic neudělal, ale ona řekla, že ji zbyl holí, co drží v ruce, náčelník mu ale nakonec odpustil, že to byl jeho první prohřešek, pustili ho ze vsi, a když se ohlédl, nebylo tam nic, jen rokle se spoustou chřestýšů

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		172		Mohavové						příběh Vesnice - pokračování: mladík vyprávěl příběh strýci a ten ho poučil, že udělal velkou chybu, když napadl hada, který ho nenapadl, že proto na něj hadí náčelník poslal své bojovníky: Buď rád, že přišli v lidksé a ne hadí podobě! Dám ti dobrou radu, neútoč na chřestýše ani jiná zvířata. Ale co mám dělat, když se stočí, bude syčet, chřestit a kousat? Pak ustup. Ale kdybys neměl kam ustoupit a hrozilo ti uštknutí, utni mu hlavu. Ale musíš to udělat rychle a čistě. Kdybys ho jen poranil, postěžuje si náčelníkovi a tebe trest nemine.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie						při kanibalské hostině, když zabíjeli zajatce, kterého si dlouho chovali, uvazovali ho na lano, zvané podle posvátného hada mussurana, s nímž ho pak vyváděli na náves, kde byl zabit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		190		Tupíové z pobř. Brazílie						příběh Nenasytná babice: mladík od ní utíkal a různě se snažil schovat, narazil i na noru mezi kořeny stromu vystlanou listím, což bylo doupě hada surukukú (křovinář němý), který ho schoval, babicce čenichala okolo, ale nenašla ho. Když chtěl odejít, surukukú ho nepustil a začal si se ženou  povídat o jedových zubech. Vtom se venku ozval pták makanán (sokolovec volavý, živící se hady). Chlapec na něj zavolal, že jsou tam dva tlustí hadi a chtějí ho uštknout. Makanán se zo zeptal, kolik je tam východů, pak přiletěl hrábl do díry pařátem a jednoho hada vytáhl a odnesl. Chlapec tak mohl jít dál...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		192		Tupíové z pobř. Brazílie						Hadí píseň, kterou cituje již roku 1580 v Eseji o kanibalech M. de Montaigne a zaznamenal ji od indiánů přivezených do Francie 1562; píseň o hezkém hadovi, šupinách…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		200		Janomanové						příběh Jak  vznikla foukačka a šípový jed: je to o tom, jak harpyje lovily lidi… Mezi lovci byl stařík Kudene, Korálovec, který připomínal hada. Ten natrhal semena kučiby a svařil je na hustou tmavou šťávu, první kurare. Pak si nechsal zjistt, kde je  na harpyjích jediné místo bez peří - na zadku. Kudene si připravil šípy a počkal, až budou harpyje kálet. Tak se mu je podařilo zasáhnout. Harpyje uletěly dál, ale nakonec padly k zemi  a už cestou jim vypadlo ěnkolik per. Tam, kde dopadla pera i ptáci, vyrostl rovný dobrý bambus na foukačky...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		204		Janomanové						příběh Kajman s ohněm v těle: zvířata chtěla od kajmana získat  oheň, ale měl ho v tlamě, kterou nikdy neotvíral, zkoušeli kde co, ale nakonec uspěl pták  hima (leskovec velký), který ho skropil sprškou trusu, kajman se neudržel, zachechtal a z pusy mu vyskočil plamínek, který sebral kolibřík, kajmani se ještě snažili ho uhasit, ale nakonec opustili slavnost a požádali  velkou Lalakilparu, anakondu, která vládne vodám, aby je přijala ve svém vodním světě... kajman taky přišel o jazyk, protože na něj předtím přísahal

		de Exupéry Antoine		Citadela		77								Můj soused ukul svět, neboť ho pociťoval v srdci. A ze svého lidu učinil chvalozpěv. Potom se však v jeho lidu ozval strach. Strach z osamělé chůze po horách, když se odvíjejí pod nohama jako prorokova vlečka, strach z rozhovoru s hvězdami a mrazivého tázání a okolního ticha a onoho hovořícího hlasu, který však hovoří jen v tichu. A kdo se odtud vrátí, vrátí se napojen bohy. Klidný, vážný bude sestupovat dolů, pod pláštěm svůj netušený med. A med si přinesou jen ti, kdo budou smět opustit dav. A vždycky to bude med hořký. A hořkou se bude zdát každá nová a plodná řeč, neboť, jak jsem pravil, proměna nikdy není radostná. A jestliže vás povznáším, je to dík tomu, že vám svlékám kůži, tak jako ji svléká had, abych vás oděl do nové. A tak jako vzplane od jediné jiskry les, ze zpěvu se stane hymnus. Jestliže však někdo ten zpěv odmítá nebo jestliže lid některému svému příslušníku brání, aby se odtrhl a sám vystoupil na horu, pak zabíjí ducha. Neboť prostorem, kde může duch rozepnout křídla, je ticho.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové (záp Af)						Igbové jsou většinou křesťané, ale uchovali si mnohé prvky animismu… k hlavním bohům patří hadí bohyně země Ala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		225-7		Džukunové						příběh Had zachránce: velká zmije Atsen se rozhodla pomoci hodnému muži, který byl nepráven nařčen z krádeže králových klenotů, Zmije muřekla, že uštkne královnu, ale také mu prozradila, co ji vyléčí, pak královnu uštkla a vyléčena mohla být jen krví ze rtu muže (králova rádce), co klenoty skutečně ukradl, ten se nechtěl dát, ale chytili ho, ret mu nařízli a jak krev kápla na královnin obličej, ta kýchla a hned byla zdravá; borca tedy omilostnili, ale rádce utekl a stal se z něj zajíc, bojácný a lstivý brach

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		240		Igbové (záp Af)						Jednáš-li s lidmi, pamatuj na hada, který chtěl uštknout želvu a vylámal si zuby.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika						bratrstva léčitelů a zaklínačů, z bylin připravují nejrůznější produkty, někdy je vaří s částmi těl hadů, ptáků, hyen a jiných, aby byla výsledná mediciína muti silnější, mohla vyléčit nemoc nebo ochránit před očarováním, zajistit štěstí…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						nágové z  fantasy - indické mytologické bytosti s lidským tělem, které se od pasu dolů mění v hadí, případně osoby střídající lidskou a hadí podobu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						podle mýtů sídlí Nágové na dně jezer a moří nebo v podsvětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						někteří z nich, jako 5 hlavý nága z řeky Jamuny, kterého přemohl Kršna, připomínají draky z evropských pohádek

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						slovo nága znamená v sanskrtu také had, někdy je tedy těžké určit, zda jde o hada nebo mytologickou postavu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						předobrazem mýtických nágů byli původní obyvatelé východní Indie, kteří uctívali hady, tetovali si na tělo hadovité obrazce a používali otrávené šípy; jejich potomci patří k 30 tibeto-barmským kmenům ze státu Nágáland

		Huttner Henry		Trable s elektrárnou (v Navštivte planetu Zemi)		10								Byl tam taky takovej vrásčitej chlápek s pleší a vočima jako had a co ten poručil, to všicky dělali.

		Ballard J.G.		Ztracený Leonardo (v Navštivte planetu Zemi)		179								V kontrastu s mohutnou spirálou zástupu ostatních postav, stoupající hadovitě přes Údolí kostí k vzdáleným nebesům…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		285		Batakové-Toba						příběh Na počátku: v moři žil drak Naga Padoha, nebyla tam pevnina ani živé bytosti, pak ale vznikla pevnina, což drakovi vadilo, tak bičoval ocasem vodu, až vlny rvaly kusy hlíny z břehů, zuřil a jeho hněv nebyl k utišení; první dívka Siderak Parudžar se bála, že tím může zničit celý  ostrov, Pán vzniku proto sestoupil z nebe a pohrozil drakovi svým mečem, drak se bál a hledal, kam by se schoval, až zalezl pod ostrov a schoval se tam; Zůstaň, kde jsi, rozhodl Strvořitel, nechám tě naživu, ale musíš svou hlavou podpírat zemi. Dobrá, podepřu ji jako pevný sloup, slíbil drak, a od těch dob trpělivě drží Zemi.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						ji ucttívají jako totemového předka, při slavnostech tančí s větvemi, k nimž jsou liánami přivázány živé krajty; jiné papuánské skupiny ale tuto krajtu jedí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						příběh Dívka Zelená krajta: jednomu lovci chyběla žena, ale jednou po návratu z lovu se mu na luk zavěšený u domu namotala krajta, chtěl jí shodit, třásl lukem, ale nešlo to, tak ji nechal být, dal péct maso, ale ještě musel pro sůl, než se ale vrátil, bylo maso dopečené a osolené, lovec dumal, kdo to byl, ale nepátral a maso snědl, najedený si pak lehl a předstíral, že spí, no a najdnou se před chýší objevila dívka, která alee zase zmizela, když tam vyběhl a byla tam jen krajta,  zeptal se jí tedy To jsi ty ta dívka? Proměň se a zůstaň se mnou. A z krajty se stala dívka, která měla kolem boků pás zelené hadí kůže; když se jí na kůži objevila  vráska, proměnila se opět v krajtu a kůži svlékla, takže byla navždy krásná; a luk, kolem nějž se ovíjela jim dobře sloužil

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		348		Fidžijci z Viti Levu						příběh Děti velkého hada a Nebeské jestřábice: v prázdném světě jednou snesla 2 vejce a Velký Degei je ovinul svým tělem a zahříval, až se z nich vylíhli chlapec a dívka, otec se staral o syna, kolem domu zasadil banánovníky, později je naučil rozdělávat oheň a stavět domy, vyřezávat čluny, učil je zpívat a tančit a pak je zaveddl na ostrov Viti Levu, postavil jim dům, pak se rozloučil a zanořil pod zem, povídá se, že nyní žije pod horami Nakavadra soudí zemřelé

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		34								Satan dala jablko hadovi, aby ho předal Evě. Eva si kousla a podala ho Adamovi. Adam si kousl a pak si zašukali.

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		43								údajný citát ze Shakespeara: Oč ostřejší než hadí zub to je, nevděčné dítě mít!

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		80								Můžu také dodat, že pohlavní styk, pokud je upřímný a ryzí, je jedním z nejlepších nápadů, které Satan uložila do jablka, jež pak dala hadovi, aby ho předal Evě.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		80+		Nabatejci		foto				Reliéf jezdce a dvou bojujících hadů je v jedné raně nabatejské jeskyni blízko vchodu do velké rokle. Plastická figurální zobrazení jsou v Petře řídká; had se však vyskytuje vždy znovu jako symbol moudrosti a dlouhého života

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		81		Nabatejci						příběh:… Dva pastevci, bratři chtěli dostat princeznu, král nevěděl komu ji dát, poslal je tedy ke dvěma různým pramenům s tím, že kdo dojde první, ten ji dostane. První rychlejší nakřápl džbán bratrovi, sám spěchal a byl rychlý, ale zakopl, džbán rozbil a vodu rozlil a ještě ho uštkl had, takže zemřel na otravu ejdem.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		112+		Nabatejci		foto				El-Hajje, velký had, se zdvíhá na krychlovém podstavci nad měsíční krajinou el-Thughra. Kámen je zvětralý, ale ještě se dá rozeznat stočený plaz, jehož hlava se obrací k jihozápadu, ve směru nabatejsých obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		125		Nabatejci						Musíš si dávat pozor, aby v noci nepřišli do tvé ejskyně malí hadi, je jich tu hodně a mají rádi teplo.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						El-hajje - velký had… Ty krychle se sotva vytvořily samy, i tato je otesána nabatejsou rukou. A nad ní se tyčí el-hajje, had, téměř dvakrát větší než můj průvodce. Teprve když se člověk dívá delší dobu, rozeznává ho ve zvětralém kameni. Had leží stočen na podstavci, s hlavou obrácenou k jihozápadu. Je to orientační směr nabatejských obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						U nabatejců, stejně jako u starých kmenů v arabské poušti, měli orel, lev a had symbolický význam. Had byl vždy symbolem nesmrtelnosti a moudrosti. Neboť, jak říkají Arabové, had žije sto let, hladoví 40 dní, a když svlékne starou kůži, je zase mladý. Obraz hada jsem našla také na jeskynní stěně mimo město a podél arabských karavanních cest se vždy znovu a znovu objevuje na skalních kresbách.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		128		Arabové						klisnu splaší nenápadný hádek na cestě, průvodce ho ubije, pak ale jeho tělo ukládají do drobné jamky a vrství na ni hromadu z kamenů

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		153		Arabové						klisnu uštkl had, báli se, že může umřít, tak místo vypálili žhavým uhlím, kůži na 3 místech prořízli, aby mohla odtékat krev a pak přiložili listy nějakého keře

		Šita František		Pagoda na vonící řece		9		Vietnam						podle legendy hledal dávný král Ly Thai Tong místo pro nové hlavní město a na místě Hanoie viděl klesat k zemi draka, symbol královské moci; proto se také Hanoi dříve jmenovala Thang long - Slétající drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		11		Vietnam						4 mytická zvířata: drak, jednorožec, želva a fénix

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Královská dcera se prý plavila po jezeře, když ji napadl velký had, který ji uštkl. Jeden z vesničanů se jí vrhl na pomoc, hada poranil a zahnal do hlubin a vydal se za ním do vody. Po chvíli se vynořil s červeným kamenem, který dostal od hada za to, že ho enzabije. Malým kouskem z kamene, podaným princezně ji zachránil. Pomocí tohoto kamene pak dlouhá léta léčil všechny, které napadl had. - je to u vesnice, dnes součásti Hanoie Dai yen

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Dodnes je hlavním uměním zdejších lidí léčení hadích uštknutí. Postup je takovýto: rána se několikrát přetáhne vlasem postiženého, pak se přetře listy jedné rostliny a nakonec se obváže rozmačkanými listy driuhé rostliny. Účinnost je vysoká, pomůže to skoro každému.

		Šita František		Pagoda na vonící řece		23		Vietnam						tajemný kámen je realgar, sirník arzénu, obsah arzénu mu dává určité farmakologické vlastnosti uměrněné sírou, podle místních stačí jeho kousek, aby had nejen nezaútočil, ale přímo uprchl

		Šita František		Pagoda na vonící řece		41		Vietnam						jméno zátoky Ha long lze přeložit jako Slétajícího či plovoucího draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		43		Vietnam						pověst o zátoce: Syn vodního krále, člověk-drak Lac Long Quan se zamiloval do krásné Au Co, dcery krále hor. Aby ji mohl získat, proměnil se drak v člověka a jako krásný mladík získal zpěvem její ruku.Měli děti, které pak osídlili jak hory, kam odešly s matkou, tak pobřeží s otcem...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		46								horskou stezku, stále stoupající a kroutící se jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		62		Vietnam						střecha bývá krytá taškami s typickým zvednutým okrajem, hřeben zpravidla zdobí keramické nástřešníky a podoby draků

		Šita František		Pagoda na vonící řece		65		Vietnam						řeka Zlatého draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		67		Vietnam						keramické střepy se znakem draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		72		Vietnam						zábtadlí někdejšího schodiště zdobená stylizovanými kamennými draky

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						druhou zvláštností Phan thiet je výroba léků extrakcí hadích těl, jejich užívání je velmi staré a zmiňují se o něm pochvalně prameny tradiční medicíny čínské i vietnamské

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						nejobvyklejším z nich je prostředek ruou khop, připravovaný macerací 3 hadů v lihu při obvyklé teplotě; dělá se z ho mang - kobry Naja naja, cap nongh - Bungarus fasciatus a cap nia - Bungarus candidus; používá se jako tonikum a při větší dávce jaklo antirevmatikum

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						ran rao je považován za nejúčinnější hadí elixír, ale také nejvzácnější a proot si jej léčitelé připravují zpravidla sami; vyrábí se stejně jak ruou khop

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						specialitou města Phan thiet je ruou ran bien při jehož výrobě se používají vodní hadi; podle názoru tradičních lékařů je ale ruou ran účinnější, protože se vyrábí z hadů, kteří žijí na zemi stejně jako lidé a mají tedy k sobě blíže

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96+		Vietnam		foto				královský palác v Phomphenu s mnohohlavou kobrou

		Šita František		Pagoda na vonící řece		101		Vietnam						oběh čchi v lidském těle (tabulka): různé hodiny mají různé symbolické zvíře a čas - drak a žaludek (7-9 hod ráno), had a slezina (9-11 hod)

		Šita František		Pagoda na vonící řece		117		Vietnam						hledal sušeného hada a našel ho v čínské čtvrti; měli tam sušenou krajtu, krásně stočenou; je zajímavé, že maso tohoto hada je považováno za vynikající posilující prostředek už po několik staletí

		Šita František		Pagoda na vonící řece		141		Laos						bezpečná byla snad jen třiceticentimetrová stezička, kroutící se ve spleti sloní trávy jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		150		Laos						jen před vraty je strážní budka a dva reliéfy posvátné kobry Nágy z vátu Phú

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Pověsti a památky nejstarších dob nesou často motiv draka, bájného zvířete představujícího královský majestát. Dochovaná zobrazení z období vlády dynastií Tran a Ly však spíše odpovídají podobě hada. O předpokládané schopnosti létat svědčí i staré místní názvy jako Thang long - slétající drak nebo Ha long - plovoucí drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Za pobytu ve Vietnamu nás napadlo, zda inspirací k častému zobrazování draka nebyla tvarová podobnost s hadem Chrysopelea ornata. Tendu druh je výjimečně působivě zbarven kombinací černé a zlaté barvy, má schopnost sploštit tělo a plachtit vzduchem desítky metrů, nevyhýbá se lidksým sídlům a pagodám...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		193		Vietnam						Achranthus bidentata, užívají se listy, semena nebo kořeny, semena se používají při revmatických potížích, ale i při uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		195		Vietnam						Cimicifuga foetida, užívá se kořen, užívá se při bolestech hlavy, uštknutí hadem a jako posilující prostředek

		Šita František		Pagoda na vonící řece		198		Vietnam						Impatiens balsamina, semena, listy, květy a kořeny, semena a listy se přikládají na místa uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						alkoholové extrakty z hadích těl ruou ran, ruou khop a ruou rao

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						žluč medvědí, papouščí, hadí a kdysi i lidská se podávala nejen při chorobách žlučníku, ale byla i pověrečným prostředkem k dodání odvahy

		Šita František		Pagoda na vonící řece		202		Vietnam						arzenik, thach tin, se podává krom jiného i při uštknutí hadem

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172				obr.				hřeben ozdobený vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie - hada a ještěrky

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Surinam						Jiní duchové, zlommocní dagobe, o nichž velmi často hovoří afrosurinamské báje, se vtělují do hadů.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Venezuela						synkretický kult Marie Lionzy ze státu Yaracuay vytvořený z jorubské tradice a indiánských a křesťanských náboženských prvků: ML, původně indiánská princezna, se pohlavně stýkala s hadem. Jako trest byla celá oblast obývaná indiány Jirajara zničena potopou, která všechny indiány vyhubila. Později ML přijala jména Panny Marie a je dnes nejdůležitější bohyní horských černochů Venezuely. Chrání jejich úrodu, je patronkou vody a řek a je dobrá a spravdlivá, trestá zlo a pos vé zemi cestuje na hřbetě tapíra.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		183		Martinik						Na Martiniku k těmto reliktům afrao-am náboženských představ patří uctívání Demba Rouge - kult posvátného červeného hada, pěstovaný původně v důležitém západdoafrickém náboženském středisku Whydah (Ouidah?).

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		189		Haiti						Zdrojem vúduistických představ bylo náboženství Fonů z Beninu, zejména pak kult posvátného hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		191		Haiti						Božstev vúdú je neuvěřitelně mnohoo. Za zmínku stojí především Dambala - posvátný had uctívaný původně ve Wdydahu. Posvátného hada představují při vúduistických obřadech hunsi, ženy které tančí, upadají do transu jejich prostřednictvím pak přechází síla božstev na lidi. Dívky si lehají na zem a těžce - prý jako had - dýchají. V některých chrámech jsou hadi an počest Dambaly chováni, v jiných komunitách se konají procesí, při nichž věřící nesou  v rukou živé hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		211		Bušnegři		obr.				stolička kmene Auca - Bušnegrů s hady

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Velice obvyklý ve výtvarném umění bušnegrů je také motiv hada. Uctívání hadů a hadích božstev hraje totiž v mnohých afro-am náboženských soustavách mimořádnou úlohu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Vedle obrazů bohů… tvoří zdejší umělci pro potřeby svého náboženství i krásné obřadní dřevěné bubny zvané apinti, tumao, agidi. Zdobí je často vyobrazení hada…

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		214		Bušnegři						Ozdobné ornamenty na tykvích opakují některé motivy, jež jsou používány v dřevořezbě, např. velice oblíbený motiv hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		216		Haiti						naivní malíři, většinou kěnží vúdú, zobrazovali jednotlivá božstva vúduistického panteonu, obřady, hunsi apod., snad největší oblivbě se ale těšilo zobrazování hadího božstva Dambala

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		227		Bušnegři						…patří projevy hudebního umění hlavně jejich africkým bohům, např. hadí bohyni

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		235		Kuba						jedna ze škol rumby se jmenuje Had

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		260		Kuba						žaludeční nemoci vyháněl opasek vyrobený z kůže hada mahá, revmatismus tuk téhož zvířete; had, pavouci, kočky a lsepice byli tedy hlavními zdroji léků embó, zvláštního kubánského afro léčení svých věřících; když to le nefungovalo, byla třeba oběť, dítě - embó (z lukumíjsského obó nebo ibó - oběť

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283		Kuba						kapitola Tanec hadů: První velkou skupinuu afrokubánských rituálních tanců představovaly velmi staré obřadní tance, při nichž byl zabíjen některý posvátný živočich - krokodýl, velký štír, ale nejčastěji had. V Africe se tyto tance konaly zpravidla jednou ročně v přesně určený den v čase velkého očišťování, kdy jsou vyháněni zlí duchové. Na Kubě se konal zpravidla na Tři krále. Dodnes toto rituální zabíjení hadů, skutečné či předstírané... tančí to konžští Mayombové, u nich také byla slyšena píseň, kterou přednášejí, když při tanci zabíjejí hada

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283-4		Kuba						píseň hadího tance

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		obr.				svatyně vodní bohyně Mami Wata s hady v rukou - několik fotek

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		foto				fetišová figura duhového hada Aidohwedo s obětinami v Graand Popo

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Jednou z nejdůležitějších náboženských událostí Oidahu spojených s uctíváním božstva oceánu jsou každoroční slavnosti gozin trvající přibližně 2 týdny. Jejich součástí je procesí věřících ke břehu moře, kde jsou vykonávány oběti božstvu Hu. V rámci obřadů je uctěn také posvátný had Dangbe a stromm Iroko, kteří jsou spolu s božstvem oceánu považováni za nejstarší a nejvýznamnější v Ouidahu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Později se obřad přesune do halvní svatyně božstva Hu, kde se odevzdávají milodary a kněz vykonává potřebné zvířecí oběti. Dříve než na zemi a fetiších stihne uschnout krev z rituálně zabitých slepis, vydá se průvod v čele s daagbo hounonem ke svatyni hada Dangbe, která se nachází přímo naproti vstupu do katolické baziliky. Božský had představuje inkarnaci mytologického předka původních obyvatel Ouidahu do podoby krajty královské. K ní se váže řada rituálních tabu. Je zakázáno ho jakkoliv napadnout, natož zabít či jen slovně urazit. Potká-li člověk krajtu na cestě, musí ji uctivě pozdravit a políbit zem.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Vstup do chrámu hada střeží šest set let starý posvátný strom Iroko, v němž údajně sídlí duše významných předků.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		309		Benin						Komplex svatyně ukrývá na svém  dvorku několik menších staveb uzavřených kruhovitou čepicí střech. Brána hlavní budovy svatyně hada je zatarasena silnými mřížemi, neboť právě zde je v zemi zakopáno "tajemství vodun", které nesmí spatřit nikdo jiný než hlavní kněz. ...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Mami Wata je ukázkovým příkladem synkretického multikulturního božstva. Snoubí se v ní evropské, indické i africké kulturní prvky. Matka vod bývá vyobrazena jako krásná mladá žena světlé pleti s dlouhými tmavými vlnitými vlasy, rybím ocasem a přitažlivým tělem ovinutým hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Až teprve mnohem později, an počátku 20. stol., začala být zobrazována jako žena tmavé pleti zdobená zlatými šperky a s hady ovinuttými kolem těla. Jako inspirace k tomuto ztvárnění posloužila reprodukce obrázku indické zaklínačky hadů z jednoho slavného německého cirkusu. Byla to Maladamatjaute, kteá se proslavila v Evropě i usa. A když se plakát dostal do západní Afriky, způsobil senzaci, pře obraz zaklínačky hadů silně rezonoval s tradičními představami o světě vodních božstev. Tak jako dříve mořské panny z přídí portugalsých lodí.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Na tehdejším Otročím pobřeží byla MW přidružena k velmi populárnímu božstvu nebeského hada Aidohwedo, tradičně spojovaného s materiálním bohatstvím, plodností a blahobytem. Bohyně s pestrobarevným hadem klenoucím se nad její hlavou jako duha se stala populární nejen mezi lidmi v Beninu, ale také v sousedních státech. Její krásu podtrhovaly divoce se vlnící vlasy...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		315		Benin		obr.				Mami Wata

		Doleček Jiří		Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha		75								měděný had jako součást destilačního přístroje

				Had (Serpent)										seriál o masovém vrahovi

				článek Novinky.cz o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				vikingové						Angláni (původní) měli chytit jednoho z Vikingských králů a zabít ho vhozením do jámy plné jedovatých hadů

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				Skythové						Hérodotos prý Skythy popisoval jako "napůl žena, napůl had" a jejich původ viděl v nuceném spojení Hérakla a s podivnou hadí bytostí, z něhož se narodili tři synové včetně Skytha

		česká televize		Slyšte Slované - o zrodu Velké Moravypořad o zrodu Velké Moravy				Velká Morava						Vplížil se pohanství had, v otcův starý hrad… ale přijde jiný bůh; prý staré proroctví (c 1:20 začátek)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		127								Crowley (Plazoun) se zašklebil jako had.

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		230								…mluvil jako had v ráji… (jedna z postav)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		311								"Cítím ho, toho slizského malého hada." (Ligur o Crowleym)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		317								"Ty proklatý hnusný hade!" (Hastur na Crowleyho)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		378								"…pak vzplane čeerný kočár hadí…! (proroctví o Cr)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		488								s rychlostí útočíčí kobry se chlapec vyšvihl do větví

		Heller Joseph		Hlava XXII		52								…zavalitý navigátor s tváří jako měsíček, s malýma hadíma očkama…

		Heller Joseph		Hlava XXII		240								…z košilky se stačila hadovitě vykroutit…

		Heller Joseph		Hlava XXII		305								…vyskočil z lůžka, jako by ho kousla zmije…

		Heller Joseph		Hlava XXII		391								Náhle poznal, že se s ním už přestala rvát, ačkoliv to hadí zmítání pod ním nijak nepolevilo.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Hoši z operativy by tu byli raz dva a v klidu bychom to hadí hnízdo vybrali.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Na jedné křižovatce jsem div nevrazil do hada hulákajících lidí…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		223								Pak dlouhatánský had aut přece jen skončil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		276								Viděls ty bestie? Horší než zmije, namouduši.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		431								…pranýřovala Hotonskou ligu, hadí hnízdo placených agentů…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		447								…vzápětí se přetrhl i druhý pás a jako těžký lesklý had vzlétl k obloze…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		457								Štáb sice kličkoval jako had, ale Mak je nakonec přesvědčil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		488								Bylo to doupě, odporné hadí hnízdo, nacpané obzvláště pečlivě vybranou pakáží…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		15								…držely v měkkých a jako had ohebných pažích…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								Ale tak, jako had plodí hada, jako zloba zlobu, jako zrada zradu, tak se i z Jidášova jedu anrodil druhý zrádce.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								A jestliže nikdo nepředejde zradu, jestliže nikdo včas nerozdrtí hlavu hada, čeká nás všechny záhuba

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		163								…kdo bude chtít ztrestat tohotto jidáše, kdo zašlápne hada dřív, než ho  vyslechne…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								…bodejť bys byla zemřela, bodejť by se zdi tohoto domu zřítily na tvou hlavu dříve, než se onen had vplazil do tvé hrudi a znečistil ji jedem své nepravosti.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								Bůh nechť ti odpustí a nechť se nad tebou smiluje, protože já, dokud nevypudíš hada…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		298								Vinicia se zmocnil nevýslovný hnus a chuť zašlápnout svého bývalého pomocníka, tak jak se zašlapává ošklivý červ nebo jedovatý had.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		324								Byl to skvělý, barvami mihotající průvod, měnící se ve slunci jako had, průvod nekonečný.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		360								…jakoby násep kouře…nafouklý, hustý, převalující se jako had, když se stáčí a opět natahuje.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		397								O kus dál syčeli ohniví hadi a hořely staleté, nejsvětější památky…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Vychoval jsem si hada na hrudi.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Petronius pokrčil rameny, jako by chtěl říci, že není nesnadné utrhnout takovému hadu hlavu.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		528								Chilón se při tomto pohledu svinul pojednou v klubko jako raněný had…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		31								V noci, kdy had polyká zardoušenou kořist a černé limuzíny proplouvají čtvrtí smyslnosti.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		157								Kobrovité přimhouření očí, vystřelovací čepel hlasu…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		237								o penisu:…nebo ještě přesněji růžového křížence panenského jehelníčku, nerozkvetlého tulipánu a želatinové kobry.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		238								Nekontrolovatelně se roztřeseš, když ti zaútočí jazykem na vulvu, hlasitě vykřikneš, když ti jako had proleze každým koutem, když ti něžně skousne klitoris…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		259								A samozřejmě biologickým mostem mezi rybou, přirovnávanou často ke Kristovi, a hadem, ztotožňovaným se satanem.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		264								Vášeň je přece ten les. Nejhlubší a nejtajemnější divočina, kde v neproniknutelných houštinách podřimují obscénní, staří hadi a na mýtinách tančí víly.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		322								Trubka se ohýbá zpátky k záústku, jako když had požírá vlastní ocas.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		364								…který se obtáčí jako gumový had okolo pštrosího vejce.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		22								Pak se před námi objevila dlouhá příčná jáma, přelézali ji tři obrovští hadi zafačovaní do bílých obvazů.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		86								Pak se klikatý had asfaltu z věku motorů vplazil do biblického údolí…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		101								Pak procesí projde drátěným plotem a několikanásobně zahnutým hadem se valí k jakési sluji.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		134								Pokaždé kdyyž se had pohne, pošoupnou se po dlaždičkách.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		138								…a už se nekonečný had automobilů plazí mezi dvěma stěnami lidských těl…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		186								…stroje na asfaltování železného hada… …půldruha kilometru dlouhého železného hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		196								Tak neobvyklou sbírku… marně jsme hledali…nebo kůži jedovatého hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Je to asi tak dva tisíce šest set let, co k nám přišel z jihu zlý cizinec jménem Zuhhak. Taky se mu říkalo Aždahák. Zmocnil se vlády, ale byl spřažen se zlými duchy. Z každého ramene mu vyrůstal jeden had. A těm dvěma hadům museli poddaní předkládat každý den po jednom lidském mozku.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Ale kdosi přišel  na to, že by mohli nosit králi jenom jeden lidský mozek a druhý ovčí, hadi prý to stejně nepoznají. …ze zachráněných lidí, jednou kluk, jednou holka, které odvedli do hor, se stali zakladatelé Kurdů

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		282								Vymrštila se jako had a rozběhla se za ním.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		33		Sumerové						Tak třeba skupiny lidí byly pojmenovávány podle zvířat, např. hadi, oslové (Adams 1965). - jde o zbytky rodového zřízení před nástupem království

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Sumerové						z legendy o zlatém věku: Za dávných časů nebylo na světě hadů, nebylo štírů, nebylo hyen, nebylo lvů…

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Egypt						a podobná z Egypta: V zemi nebylo bezpráví, neloupil krokodýl, nekousal had, v dobách dávných bohů.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		74		Catal Hüyük						mezi zbraněmi jsou výtečně provedené dýky z pazourku s kostěnou rukojetí v podobě vinoucího se hada - v ruinách VI. Vrstvy

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		91		Írán						horami se toulali bizoni a leopardi…v džunglích podél řek panovali velcí varani, obávaní draci pozdějších Sumerů a Babyloňanů

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		109		Mezopotámie						…připomínají ženské sošky z jihu, jejichž hlavy vypadají jako hlavy plazů. Zdá se, že na jihu napodobují obávané varany, kteří byli ještě v sumerské době spojováni s plodností. Dumuzi, sumerský bůh stád, měl v 3. tisíciletí přízvisko ama-ušumgal, "matka je drak". Mezopotámským drakem je více než 1,5 m dlouhý varan, vyvolený zde za matku Dumuziho a znázorňovaný snad již obejdskými lidmi jako žena s varaní hlavou.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		113		Súsy						Také hadi a vodní ptáci an pohárech jsou spojováni s vlhkostí, smrtí a zmrtvýchvstáním. Tato pestrá keramika byla asi zhotovována jen pro potřeby kultu… tamtéž zajímavost o významu želvy jako symbolu plodnosti

				net				Mayové						pověst o hadovi Tsukánovi - vytištěno

				novinky.cz										nález přezky s hadem požírajícím žábu

				čt, dokument o Nikaragui				Nikaragua						pověst o vzniku jednoho sopečného jezera, které mělo být hnízdem hada, který snesl vejce, ale někdo mu je ukradl, v jezeře prý bydlí dodnes (což vysvětluje horké a minerální plameny)

				čt, dokument o Jezídech				Jezídi						had na zdi svatyně vedle dveří, také info o pánovi a hadech - ale jen zmínky bez vysvětlení

		Vlašín Mojmír		Ochrana přírody 5/23		36		Banát						ve Sv. Heleně a okolí se traduje rčení, že kdo zabije hada, tomu je odpuštěno 7 hříchů

				tradice				Velikonoce						jidášky jako ochrana před uštknutím

				wikipedie				Delphy						na angl wiki: možná hadí samice a ne Python, taky hadí sloup

				čt, dokument o Mayích										cosi - musím znovu zhlédnout

		Knopp Guido		Exodus Osud vyhnanců		21								…spatřila jsem toho nekonečného dlouhého hada vozů

		Lada		Had leze z díry										prý klasický obrázek: Had leze z díry a vystrkuje kníry

				film Tísňová linka										bylo tam zajímavé hadí téma (nutno ale upřesnit)

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		47		Indiáni						Pak jsem zabil velkou užovku a připevnil ji na větev připevněnou na příď lodi, abych odstrašil eventuální nevítané návštěvníky.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		49		Guahíbové						v období sucha táhnou z místa na místo a zapalují trávu, jak kvůli pohodlnější cestě, tak aby získali velké želvy, žáby a hady, jež nestačí před ohněm utéci - jídlo

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		91								I mě se kdysi stalo, že jsem cuaimu překvapil v lese, a ta se vzpřímila a vrhla se na mě. Uvádím to proto, že je jen málo známo, , někdy dokonce popíráno, že tento had dovede útočit.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		103								Moji veslaři okamžitě roznesli, že jsem velikým lékařem, který zhotovuje lektvary neomylné působivosti z těl různých zvířat, jež sbírá, jako hady, stonožky, ještěrky apod. a zalévá je rumem.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…zatímco víra v obrovitého říčního hada boja-asú je společná pro míšence i pro divoké Indiány; tyto příšery však nejsou zlé a straší se s nimi jen děti

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…Jiná (strašidla) mají své určité "zaměstnání", jako had avára, který střeží morálku v okolí Santarému. Když místní podezírají dívku z nepočestnosti, odvedou ji na skalisko uprostřed jezírka Iua, kde ji nechají o samotě s potravinami určenými pro hada.  Potom se vrátí na břeh a vyvojávají hada: Arára, arára, hade, tady máš svou potravu. Na to se na hladině objeví obrovský had a plave k dívce. Je-li  dosud panna, přijme od ní dary a za tichého zpěvu obepluje celé jezírko. V opačném případě ji ale sní a ze vzteku nad nemravností dnešního světa rozšlehá ocasem hladinu jezírka a potom zmizí pod hladinou.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		149		Iquitos						žakyrana: údajně příšerné zvíře, létající zmije, někde měla zabít 7 lidí, jinde 9, někde jen 2, nikdy ji ale nepopisovali stejně: někdy to měl být létající had, jindy motýl s oslí hlavou, jenž má na konci těla jedovaté žahadlo, podobně jako je má obávaný mýtický had Kuajma...

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		227				obr.				had útočíčí na člověka v pozadí  na obr. Nazvaném: Propichování úší vznešeným inkovským mladíkům

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové						Mezi Vajůy přežil šamanismus, jemuž se věnují především ženy. Šamanky provádějí léčebné obřady, jejichž součástí je boj s vanïlï (doslova špatný duch), hadovitými démony zla, nemoci a smrti.



www.osel.cz



trvalé JOS

		k.ú.		p.č.		majitel		info				od Býčí ke Švýcárně a zpět jihem

		Habrůvka		451/15		Mendelu		louka před Býčí

		Habrůvka		450		JmK		silnice od křižovatky po Býčí

		Habrůvka		452		Mendelu		nad silnicí od výtoku

		Habrůvka		433/7		Mendelu		les nad silnicí

		Habrůvka		453		Habrůvka		plocha u křižovatky												k. ú.		p. č.		délka (m)		plocha (m2)

		Adamov		651		JmK		křižovatka												Adamov		634		23.9		4.78

		Adamov		646		Mendelu		mezi Křižovatkou a Dvořákovými												Adamov		634		0.5		0.1

		Adamov		645		Dvořákovi		zahrada												Adamov		634				9.3

		Adamov		643		Mendelu		u cesty												Adamov		634				9.7

		Adamov		642		Mendelu		cesta												Adamov		635		5		1

		Adamov		638		Mendelu		mokřad												Adamov		636		56.6		11.32

		Adamov		637		AOPK		mokřad												Adamov		636		27.4		5.48

		Adamov		636		Mendelu		louka												Adamov		638		1.8		0.36

		Adamov		635		Mendelu		pruh u cesty												Adamov		642		42.8		8.56

		Adamov		634		Mendelu		cesta a pruh kolem silnice před Novákem												Habůvka		433/7		9.5		1.9

		Olomučany		1344/2		JmK		proužek u silnice												Habůvka		449		4.2		0.84

		Adamov		606		JmK		silnice hutě-křižovatka												Habůvka		452		6.3		1.26

		Adamov		627		Mendelu		potok												Habůvka		452		19.5		3.9

		Adamov		632		AOPK		loučka proti Novákovi												Olomučany		1344/1		17		3.4

		Adamov		597		Mendelu		potok												Olomučany		1344/1		2.3		0.46

		Adamov		639		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		6		1.2

		Adamov		640		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		9.6		1.92

		Adamov		641/1		AOPK		les naproti Dvořákových												celkem				232.4		65.48

		Adamov		647		AOPK		louka u rybníka





modrásci

		je třeba se jim věnovat v roce 25 prioritně

		Punkva - střední		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Punkva - Skalák		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Rudice - čov		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		louky u arboreta		pořád jen kravavce		25 najít konečně M

		Křtiny - nad lomem		na začátku srpna posečeno		25 nutné domluvit změnu péče

		Křtiny - Bishof		spodní půlku neposekal, ale skoro bez krvavců		25 spíš obecně sledovat

		Křtiny - k Zukalovi		24 krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Lopač - horní		nedostal jsem se tam		25 kontrola horních luk

		Sloup - jeskyně		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Vavřinec - rybník		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Vavřinec - sever		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Ostrov - pod rybníkem		19/7 louka zas posečena, ale i 1M, 9/8 jen 10s krvavců, ale ani pořádně nekvetou		zjistit kdo seče (starosta), čočka a 25 hlídat - možná ještě kontrola

		Lažánky		posečeno docela včas, ale i meze, 16/7 M ale jen na mezích, na louce ne, totéž 19/7		25 zase pohlídat včasnost seče a důraz na meze

		Tipeček		19/7 M		25 kontrola dopadu dřívějšího sečení

		Ostrov - mokřad		16/7 M		bacha na starostovy chyby - vše v mapě, vysvětlivky v mailu nestačí

		Ostrov - před mokřadem		16/7 M		25 zvážit zda jarní seč vůbec dělat a něbo ne

		Holštejn - horní konec		19/7 M, ale neposečeno a spadlý buk		24/25 nutné nechat posekat - nastavit management

		Suchdol		19/7 1M ale jen dole, nahoře ani krvavce		25 kouknout hlavně na horní

		Holštejn - hájovna		16/7 M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Žďár		16/7 1M a louka vypadá dobře, 6/8 louka stále neposečena, ale bez viditelných M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Rudice - rybníky		19/7 dobré a M

		Ostrov - krasovské údolí		3/7 bylo posečeno, 16/7 dost M, 9/8 louka v pořádku neposečená

		arboretum		23/7 krvavce i spousta M

		nové lokality 24, 25…

		zejména navazující údolí na severu a východě, i přesah na Olomoucko, taky dle pasportizace, u Bíteše

		kontrola 24 dle času

		Šošůvka - nad obcí

		Holštejn - Bílá voda

		Baldovec

		Sloup - údolí nad obcí

		Vilémovice - cihelna

		pod Macošskou

		Hádek - hájovna

		Hádek - za silnicí		5/7 krvavce

		údolí Macošská-Holštejn

		u Tipečku - u hájovny		5/7 bez M, 19/7 M

		Křtiny - u čov		5/7 už 2M

		Hádek - v CHKO		5/7 1M

		Ostrov - za hřištěm		16/7 M

		za Balcarkou		16/7 M

		Holštejn - Zukalův mlýn		16/7 M

		spíše nechat plavat

		Habrůvecká		(17.7.): posečeno, nic		??? 23

		Březina - pod čov		(18.7.): čerstvě posečeno		??? 23

		Říčka - u Kaprálova ml.		(18.7.): nedávno posečeno, nic		??? 23

		Březina - plán tůní		(18.7.): koňská pastvina, nic

		Společňák		(12.7.): posečeno dobře, krvavce ale skoro nekvetou		asi nechat plavat

		Říčka - rybníky		(18.7.): nic

		Říčka - u Bělkova ml.		(18.7.): nic

		U Brněnky		(17.7.): nic

		Hádek - k N. Dvorům		(17.7.): nic

		Babice		(17.7.): nic

		Ochoz - k lomu		(17.7.): vyklučeno, zatravněno, nic





EVL oboji

		Šumické rybníky - kuňka 4		1		2		3		4

		1. kontrola (noční)		0		0		0		0																																		náměty:

		2. kontrola		0		0		0		0																																				u průhlednosti doplnit neprůhledná vůbec, důvod okřehek ale i jiné

		3. kontrola (larvy)		0		0		0		0																																				upravit další druhy - spíš dotaz, zda byli zapsáni jinak…

																																														upravit následný výběr, když se označí, že tůň vyschla (nyní celý, ale má to být jako u zanikla)

		Rakšické louky - čolek 7		1		2		3		4		5		6		7																														u nevhodných vodních ploch to jasně napsat Lence, aby je vyřadila z dalších průzkumů

		1. pasti (27.4.)		0		0		0		0		0		0		0																														je blbost vyplňovat všechny kolonky tůní, když je vyschlá (kachny…)

		2. pasti		0		0		0		0		0		0		0

		larvy		0		0		0		0		0		0		0

		Střelická bažinka - čolek 2		1		2		3						29.3. trochu více snůšek, pěkně, ale úplné ticho, bez ropuch, vody relativně málo, začátek dubna víceméně nic

		1. pasti		23		x		9						1.5. výrazný pokles hladiny hlavně v přední tůni, ale mírně i u nové

		larvy		1				0						4.6. vody po deštích relativně dost

		larvy		5				0

		Hodonínská doubr. - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		35		36		37		38		39		40		41		42		43		44		45		46		47		48		49		50		51		52		53		54		55

		1. kontrola (noční)												1				100																								10s		10				100s				10s		10														100						100		100s		10s				10s																												10

		larvy																																29.3. na většině  lokalit víc vody

		Rakšické louky - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7

		1. kontrola (noční)		tis		0		0		tis		0		0		0																						čtverce																								žlutě označené zatím nezapsány do systému

		2. kontrola		des		0		1s		sta		0		0		0																						JZ Lysá																								u kuněk není kontrola pulců nutná, ale příležitostně na ně kouknout

		3. kontrola (larvy)		0		2m		0		0		0		0		0																																														dokreslit Střelickou 3 a Krumlovák N

																																						Hodonínská

		Drnholecký luh - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		n14								Střelice																								hnědí Jedovnice										1j

		1. kontrola (noční)		0		10s		0		0		0				20		0		0		0		0		0		0		0																																ještěrky Krumlovák										1j		mladé

		2. kontrola		0		0		0		0		0						0		x				x				x										lupenonožci																								ještěrky Lysá										1j		mladé

		3. kontrola (larvy)		0		0		x		x		1m						0		x								x																																		skorec Punkva										po Punkevky

																																																														skorec Křtinský										smysluplnou většinu

		Luční údolí - čolek (6)		1				další bez významu a smyslu																																																						skorec Říčka										smysluplnou většinu

		1. pasti		41																																																										motýli: 6766a

		larvy		1				larvy možná ještě zkusit, ale nutné to není																														motýli kras

																																						přástevníci

		Přísnotický les - čolek 3		1		2		3																														velcí okáči																								hledat ťuhýka rudohlavého u Šumických

		1. pasti		0		0		0

		2. pasti		0		0		0

		larvy		0		0		0

		Krumlovský les - čolek 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		nová u 2-3

		1. pasti				14		12		49		35						5		3								32												27		12		1																												2

		larvy				0		0		2m		0						0		0								1												0		0		0																												0





EVL 24

						21		22		23		24

		Hodonínská		K		15,000		29,100		30,300		30,300						c10

		Krumlovák		Č		14,500		22,805				24,000						c10

		Rakšické - č		Č		11,500		17,965		19,150		19,150						7

		Rakšické - k		K		7,000		11,130				12,300						10

		Drnholec		K		11,000		17,300		18,500		18,500						všechny: 5-10

		Luční		Č		8,000		13,185				14,350						všechny: 6

		Šumické		K		4,500		6,955		8,160		8,150						4

		Střelice		Č		5,200		8,285		9,450		9,450						2

		Přísnotický		Č				8,285				9,450						1

		Trávní		K				13,185										všechny: 5

		Hevlínské		K						6,150								1

		celkem				76,700		148,195		91,710		145,650

		po zdanění				70,600				79,000





netopýři25

		jeskyně		termín		kdo+		další		priorita		2025		zapsáno				volné termíny

		Hřebenáč a Kůlna						na Hřebenáči nic, v Kůlně ano		2

		Úmrlčí						taky Dům přírody		2

		S Oky (Vintoky)						vrápenci!		3

		Vandrácká						opět nic		3

		Kostelík								3

		Kolíbky						několik ano, takže zopakovat 25		3

		Punkevky - za bufetem						3 pipouši		4

		u Punkevního propadání						nic, takže už ne		4

		Smrtní						byla tam Lenka		3

		Rudické propadání								1

		chodba Punkevky								2

		Erichova jeskyně								1

		Kateřinská jeskyně								1

		Císařská jeskyně								1

		Sloupsko-šošůvské jeskyně								1

		Piková dáma						hodně Bra - určitě i 25		2

		Balcarka								1

		Koňská jáma								1

		Kalova jeskyně								1

		Suchožlebská zazděná								1

		Králova jeskyně								1

		Komínová jeskyně								1

		Nová Rasovna								1

		Lidomorna								1

		Holštejnská								2

		Michalka						25 už ne		3

		Sedmnáctka								2

		Osmnáctka								3

		Pustožlebská zazděná								2

		Bertalánka								1

		Lipovecká ventarola						počítá Lenka		2

		Koudelkova propast								1

		Výpustek								1

		Stará Drátenická								1

		Malá Drátenická								3

		Mariánská jeskyně								1

		Nová Drátenická								1

		Jestřábka								1

		Kanibalka								1

		Jáchymka								1

		Nad Švýcárnou								1

		štola 1								2

		štola 2								2

		štola nad Švýcárnou (4)								2

		Býčí skála								1

		Babická								2

		Malý lesík						každoročně asi ne		3

		Stránská skála - hlavní štola								2

		Stránská skála - dolní štola								2

		Stránská skála - horní štola								2

		Ochozská jeskyně								1

		Málčina								1

		Netopýrka								1

		Pekárna								1

		Dagmar						vstupní část		4

		Liščí (Vintoky)								4

		Bratří Nečasů (Sloup)								4

		Němcovy (2)								3		zvážit

		Řečiště								3		zvážit

		Mastný flek								3		zvážit

		Rudolecká propast								3		?

		Na Technice								3		?

		U Žida								3		?

		Maiselův závrt						dost vrápenců - dobrá		3		?

		U 3 síní						nejde otevřít		3		?

		Novoroční								3		?

		Ovčí								3		?

		Kravská						žebříky		3

		Daňkův žlíbek						krátké žebříky, dóm		3

		propast U Obrázku						žebříky, dómky		3

		Letecká								4		?

		V Bučí						složitý přístup		4

		Horní v Chobotu						lano, možná psycho, ale i vrápenci		4		zvážit

		Podhradní propast								4		ne

		Štajgrovka						nemá cenu		4		ne

		Hamerníkova						daleko - špatný poměr cena/výkon		3		ne

		štola 3						zatopená		4		ne





netopýři grafy

		vrápenec		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Nová Rasovna		Císařská j.		Balcarka		Rudické propadání		Sedmnáctka		Ochozská		součet

		2010		505		739		361		235		83		107				225		2255

		2011		462		933		317		278		114		138		182		227		2651

		2012		462		1249		446		308		148		244		179		258		3294

		2013		603		1258		474		325		120		273				241		3294

		2014		467		1475		501		313		161		275				271		3463

		2015		668		1421		432		485		140		312				250		3708

		2016		624		1428		414		436		209		279				195		3585

		2017		816		1348		467		497		342		383		338		289		4480

		2018		1117		1396		585		495		246		473		384		371		5067

		2019		1103		1459		486		548		372		378				395		4741

		2020		1313		1544		578		501		472		405		463		381		5657

		2021		1365		1694		714		594		529		350		507		310		6063

		2022		1834		1744		776		655		632		366		518		199		6724

		2023		1725		1471		839		720		588		305		487		251		6386

		2024		2239		1932		749		692		738		269		402		110		7131

		net. velký		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Erichova j.		Kalova j.		Králova j.		Kateřinská j.		součet

		2010		1254		552		34		17		100		55		2012

		2011		1297		469		52		38		113		97		2066

		2012		1427		663		38		39		90		75		2332

		2013		1324		736		51		35		95		93		2334

		2014		1641		751		78		56		69		51		2646

		2015		1538		688		89		83		103		42		2543

		2016		1782		706		120		69		101		37		2815

		2017		1847		848		155		85		74		62		3071

		2018		1713		528		70		94		88		66		2559

		2019		1975		619		80		92		83		74		2923

		2020		2232		808		73		123		115		83		3434

		2021		2086		718		52		123		111		78		3168

		2022		1568		714		59		97		70		50		2558

		2023		1988		780		89		105		85		59		3106

		2024		2063		725		180		118		91		50		3227

		net. brvitý		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Ochozská j.		Kateřinská		Balcarka		Sedmnáctka		Pustožlebská						taky černý Koňská																						net. řasnatý		Býčí skála

		2010		57		25		63		24		4																																2010		8

		2011		38		32		101		22		4		47																														2011		9

		2012		92		46		77		41		4		2								u Balc, Býčí i S-s před 2020 není u řady let jasné, zda zahrnuty i počty mimo klasiku																						2012		2

		2013		58		45		53		37		3										Býčí zjistí Vlasta Káňa, napsal jsem Tomovi																						2013		25

		2014		56		67		100		29		4										a ze Sedmnáctky a Pustožlebské chybí starší údaje před 2017 a taky 2019																						2014		16

		2015		40		26		100		36		3																																2015		24

		2016		43		71		46		34																																		2016		14

		2017		68		53		87		52		10		57		45						kde jsem to vzal? V nálezovce ani tabulkách to není																						2017		48

		2018		73		50		85		31		10		31		32																												2018		26

		2019		103		57		132		61		20																																2019		75

		2020		173		62		150		25		10		58		61																												2020		53

		2021		144		105		136		62		40		76		49																												2021		51

		2022		120		78		109		49		30		84		47																												2022		34

		2023		160		62		137		47		53		118		54																												2023		53

		2024		158		73		128		52		55		97		65																												2024		60

		celkem		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Balcarka		Nová Rasovna		Císařská j.		Ochozská j.

		2010		1887		1329		98		368		253		336

		2011		1776		1464		136		325		299		372

		2012		2052		1982		160		452		327		383

		2013		2071		2078		134		482		346		334

		2014		2225		2322		176		511		331		433

		2015		2346		2172		152		447		505		387

		2016		2484		2231		215		420		454		266

		2017		2826		2269		375		469		512		415

		2018		2980		1985		267		604		505		500

		2019		3308		2152		409		491		561		591

		2020		3832		2427		514		583		530		574

		2021		3695		2521		593		724		615		480

		2022		3620		2558		690		783		677		355

		2023		3976		2342		674		845		745		428

		2024		4578		2776		832		759		715		273

		jeskyně						max počet		kdy		nejpočetnější		kolik		druhů

		Býčí skála						4578		2024		Rhip		2239		14

		Sloupsko-šošůvské jeskyně						2776		2024		Rhip		1932		15

		Nová Rasovna						845		2023		Rhip		839		6

		Balcarka						832		2024		Rhip		738		8

		Císařská jeskyně						745		2023		Rhip		720		13

		Sedmnáctka						632		2022		Rhip		518		8

		Ochozská jeskyně						591		2019		Rhip		395		11

		Rudické propadání						521		2018		Rhip		473		9

		Výpustek						367		2024		Rhip		321		11

		Kateřinská jeskyně						323		2021		Rhip		168		14

		Erichova jeskyně						276		2023		Barb		237		11

		Kalova jeskyně						258		2023		Rhip		144		11

		Umrlčí						200*		2023		Ppip		200*		5

		Piková dáma						168		2024		Mbra		59		9

		Koudelkova propast						158		2010		Rhip		99		8

		Králova jeskyně						158		2021		Mmyo		111		9

		Málčina						147		2024		Rhip		136		7

		Pustožlebská zazděná						138		2024		Mema		65		6

		Jestřábka						111		2020		Rhip		105		9

		Mariánská jeskyně						108		2024		Rhip		86		7

		Stará Drátenická j.						94		2024		Rhip		73		10

		Koňská jáma						81		2024		Barb		41		12

		Suchožlebská zazděná jeskyně						51		2017		Rhip		31		8

		Kanibalka						49		2012		Rhip		31		7

		Nová Drátenická j.						40		2017		Rhip		24		7

		Netopýrka						31		2022		Rhip		29		8

		Bertalánka						16		2021		Mmyo		11		10

		Komínová jeskyně						5		2020		Mmyo/Rhip		4		5

		Pekárna						5		2023		Barb		4		6

				vrápenec		velký

		2010		2112		1950

		2011		2576		2066

		2012		3294		2332

		2013		3294		2334

		2014		3463		2646

		2015		3708		2543

		2016		3585		2815

		2017		4480		3071

		2018		5067		2559

		2019		4741		2923

		2020		5657		3434

		2021		6063		3168

		2022		6724		2558

		2023		6386		3106

		2024		7131		3227

		Býčí		celkem		vráp+net		%

		2010		1664		1556		0.9350961538

		2011		1776		1689		0.9510135135

		2012		2052		1889		0.9205653021

		2013		2071		1927		0.9304683728

		2014		2225		2108		0.9474157303

		2015		2346		2206		0.9403239557

		2016		2484		2406		0.9685990338

		2017		2826		2663		0.9423213022

		2018		2980		2830		0.9496644295

		2019		3115		3078		0.9881219904

		2020		3832		3545		0.9251043841

		2021		3695		3451		0.9339648173

		2022		3620		3402		0.9397790055

		2023		3976		3713		0.9338531187

		Sloup		celkem		vráp+net		%

		2010		1329		1291		0.971407073

		2011		1464		1402		0.9576502732

		2012		1982		1912		0.9646821393

		2013		2078		1994		0.9595765159

		2014		2322		2226		0.9586563307

		2015		2172		2109		0.9709944751

		2016		2231		2134		0.9565217391

		2017		2269		2196		0.9678272367

		2018		1985		1924		0.9692695214

		2019		2152		2078		0.9656133829

		2020		2311		2233		0.9662483773

		2021		2483		2359		0.9500604108

		2022		2349		2260		0.9621115368

		2023		2064		1980		0.9593023256





netopýři grafy

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

hlavní zimoviště celkem



předměty Ochr

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

vrápenec malý



herp kras

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

netopýr velký



kanibalství

		



celkem

vráp+net

%

Býčí skála



slepýši

		



celkem

vráp+net

%

Sloupsko-šošůvské j.



stromovka

		



Nová Rasovna

Císařská j.

Balcarka

Rudické propadání

Sedmnáctka

Ochozská

vrápenec malý



svatba

		



Erichova j.

Kalova j.

Králova j.

Kateřinská j.

netopýr velký



projekty

		



Balcarka

Nová Rasovna

Císařská j.

Ochozská j.

hlavní zimoviště celkem



rysí kořist

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

Ochozská j.

Kateřinská

Balcarka

Sedmnáctka

Pustožlebská

netopýr brvitý



housenky2

		



vrápenec

velký



podpl2

		status		lokalita		předměty ochrany		aktuální údaje

		NPR		Býčí skála		kovařík fialový		vůbec

		PR		Čihadlo		kovařík fialový		vůbec

		NPR		Vývěry Punkvy		kovařík fialový		vůbec

		NPP		Stránská skála		kudlanka nábožná		nějaké

		PP		Rudice - Seč		kuňka obecná		nějaké

		NPP		Rudické propadání		netopýr brvitý		nějaké

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr brvitý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr brvitý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr brvitý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr brvitý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr brvitý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr brvitý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr brvitý		ano

		NPR		Habrůvecká bučina		netopýr černý		vůbec

		PR		Bílá voda		netopýr černý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr černý		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr černý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr černý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr černý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr černý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr černý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velkouchý		jen 1

		NPR		Býčí skála		netopýr velkouchý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Hádecká planinka		netopýr velký		vůbec

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velký		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr velký		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr velký		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr velký		ano

		NPP		Stránská skála		netopýr velký		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velký		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr velký		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		přástevník kostivalový		vůbec

		NPR		Habrůvecká bučina		přástevník kostivalový		málo

		PR		Balcarova skála - Vintoky		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Hádecká planinka		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Brněnky		přástevník kostivalový		jen 1

		PR		Údolí Říčky		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Výpustku		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		vranka obecná		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vranka obecná		ano

		PR		Balcarova skála - Vintoky		vrápenec malý		ano

		PR		Bílá voda		vrápenec malý		ano

		NPR		Býčí skála		vrápenec malý		ano

		PR		Čihadlo		vrápenec malý		ano

		NPP		Rudické propadání		vrápenec malý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		vrápenec malý		ano

		NPP		Stránská skála		vrápenec malý		ano

		PR		U Výpustku		vrápenec malý		ano

		PR		Údolí Říčky		vrápenec malý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vrápenec malý		ano





podplamatky

				6566c		6566d		6665d		6666a		6666b		6666c		6766a		6766b		6766c		6766d

		mlok								ano				ano		?

		čolek horský								staré		staré		ano		ano

		čolek obecný				ano				ano		ano		ano		ano				ano

		čolek velký										ano		ano

		kuňka										staré		ano

		ropucha obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		ropucha zelená										ano		ano

		rosnička				ano						ano		ano		?

		skokan hnědý		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan štíhlý		ano		ano				ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan zelený										?										ano

		ještěrka obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano				ano		ano

		ještěrka zední																		ano

		ještěrka zelená																		ano

		ještěrka živorodá				ano				staré										staré

		slepýš		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		užovka hladká		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		užovka obojková		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		zmije				ano				ano		ano										ano





housenky

		autor		zdroj (kniha)		str.		odkaz		obsah

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		95		PNG - Kukukuku (nad Lae)		"v jistém smyslu je nás možné také označit za kanibaly, jsme duševními kanibaly a požíráme všechny cizí a neznámé představy primitivních lidí, jsme dvakrát kanibaly, protože protože požíráme i jejich zdraví a sílu tím, že je hospodářsky vykořisťujeme"

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		69-70		PNG - Kukukuku (nad Lae)		popis zabíjení zajatců (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		87-88		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mýtus o vzniku lidí: zde je zabita a snězena vačice, která se mění v člověka a nakonec strom, který rodí lidi (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)		kanibalské historky vyprávěné u ohně

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89-90		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mají dva druhy ozbrojených srážek: mezi muži z kmene, kdy po zabití následuje kompenzace, a přepady cizích vesnic, kdy je pozabíjejí a sní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		90-92		PNG - Kukukuku (nad Lae)		konkrétní kanibalské historky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		155		Kambot (Sepik)		"nikdy nedokážeme plně porozumět zvykům a pověrám domorodců, třeba před lety v okrese Ambunt, kde přišlo 40 lidí o hlavy, protože je přepadl jiný kmen, přitom už dávno tam byl všude klid, ale kdysi to všichni byli lovci lebek… jejich staré zvyky mizí, ale po nich zůstává nebezpečné vakuum"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové		stará bohyně Tzitzimitl hledala na zemi svou vnučku božskou Pannu, kterou unesl bůh Quetzalcouatl, kteří spolu vytořili stom, který měl vrbovou větev (on) a kvetoucí větev (ona), když stará se svými družkami téhož jména sestoupily na zem, strom se rozpoltil a větve se od sebe oddělily, ona hned poznala svou vnučku, větev rozlámala a každé z kolegyň dala část, aby ji snědly, když se pak vrátili do nebe, proměnil se on zpátky v člověka a sesbíral kostičky Mayauel, které ony rozházely po zemi, zakopal je do země a z nich vyrostlo agáve, z jehož šťávy připravují indiáni omamný nápoj

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		40-41		Gruzínská báje		zlý dév (asi démonoid) spolkl polobožského hrdinu Amirána, tomu ale bratři, kteří zůstali venku poradili, aby ho píchl kouzelnou dýkou, což udělal, a nakonec ho sám dév požádal ať mu vyřízne dvě žebra a tak vyjde ven, přitom ale přišel o oko, ale dév mu poradil, ať mu vyřízne kus jater a plic a přiloží si je na oční jamku, což udělal a viděl pak ještě lépe než dřív; Amirán mu nakonec bok zašil, ale místo žeber tam dal prkna, což později zachránilo slunce, když ho spolkl (asi při slunovratu)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		101		řecké báje		je zde zmiňován Týdeus, otec Dioméda, který bojoval jako vojevůdce proti Thébám, kde byl zraněn, ležel tam už napůl mrtvý, když k němu přistoupila Athéna a s Diovým svolením mu donesla prostředek, který činí lidi nesmrtelnými, zároveň mu ale donesla hlavu Melanippa (přál si Týdeovu zkázu, protože ten ho přemluvil k útoku na Théby, a taky T. zranil), Týdeus z ní začal lačně srkat mozek, čímž si asi chtěl obnovit skomírající síly, Athéně se ale ten kanibalismus protivil a proto ho nechala osudu a kouzelný prostředek mu nedala

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		zmínka o posunu hodnot, kdy lidský život nabyl hodnoty jako pracovní síla, což znamenalo výrazný pokrok i v případě válečných zajatců, z nichž se stávali otroci a kteří už nebyli jako dříve zabíjeni nebo ještě dříve pečeni

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		připomenutí toho, že v příběhu o Týdeovi odhaluje objevení Pallas Athény kanibalismus jako mravně překonaný a opovrženíhodný

				Respekt						odkaz na archeologický průzkum v Zálezlicích, kde posunuli historii osídlení o 3 000 let, protože našli pohřby, ale některé kosti byly údajně rozsekané a byly tam stopy po kanibalismu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		148		řecké báje		k Poseidonovým synům patří národ lidožroutů Laistrygonů a také Prokrustés, který mučil své hosty tak, že těm větším osekal to, co přečuhovalo postel, a menší zase natahoval, aby dosáhli z jedné strany na druhou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		153		řecké báje		příběh o Théseovi, který jel bojovat s Mínotaurem, synem Mínose, napůl člověkem a napůl býkem, který požíral lidi; Athéňané posílali každých 9 let jako trest 7 panen a 7 jinochů, které on sežral

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		166		řecké báje		král Tantalos byl miláčkem Dia a směl se jako smrtelník účastnit hostin bohů, ale jednou je chtěl podrobit zkoušce vševědoucnosti, zabil vlastního syna a předložil ho bohům k jídlu, za což pak trpí v pekle

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		211		řecké báje		Achilleus sliboval, že svého zabitého přítele Patrokla pohřbí tak, že u zapálené hranice zabije 12 mladých Trójanů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		214		řecké báje		později tak skutečně učinil - kromě jiných obětí zabil i 12 mladých Trójanů a položil je na hranici k mrtvému a obětovaným zvířatům

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		224		řecké báje		zmínka o zemi lidožravých obrů Laistrygonů, k nimž připlul na své cestě Odysseus s několika za zbývajících souputníků

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		223		řecké báje		cestou se dostali také na ostrov lidožravých kyklopů, navštívili jednoho z nich, Polyféma, který několik lidí slupl a Odysseus ho pak musel oslepit, aby se zbytek dostal na svobodu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		236		řecké báje		znínka o děsivém sporu mezi syny Pelopovými: Agamemnovův otec Atreus se pomstil svému bratrovi Thyestovi (otci Aigestha, který pomohl zabít Agamemnona jeho manželce) tím, že upekl jeho děti a předložil je nic netušícímu otci k jídlu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		239		řecké báje		zmínka o Sphinx, která se usadila u Théb, a žádala lidské oběti, dokud někdo nerozluští její hádanku, což se povedlo Oidipovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		255		italská báje		přesazení báje o Héraklovi (lat. Herkulovi) do Itálie: mimo jiné zde zabije lidožrouta, jeskynního obra Caka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		258		italská báje		Herkules mimo jiné odnaučil praobyvatele Itálie lidské oběti a dosáhl toho, že Ditovi, bohu podsvětí, přinášeli místo lidských hlav masky

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		41		Taiwan		v méně přístupných horských končinách žijí prapůvodní obyvatelé malajského původu, mluví nečínsky a s vnějším světem se moc nekamarádí, donedávna byl jejich koníček lov lebek

		Hroníková Linda		Máte ve svém rodokmenu kanibaly? (Vesmír 92 - 5/2013)		308-309		lékařský kanibalismus		recenze knihy R. Sugg: Mummies, Cannibals and Vampires. The history of corpse medicine from the renaissance to the victorians - info o tom, jak moderní medicína k léčení využívala kusy lidských těl či tekutin, velmi zajímavé a nutné si přečíst (mám scan článku)

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		153		Sumatra		u kmene Pak-Pak z oblasti Tapanuli (kraj Bataků) bylo kanibalství velmi rozšířené, "mimo své nepřáteůe jedli i své předky, když tito dosáhli vysokého stáří a sami o to žádali", přitom se pořádala slavnost, kam se sezvali blízcí i vzdálení příbuzní, předek se zařízl a každý z hostů dostal z něj pečený kousek masa, provádělo se to ještě kolem roku 1905, než území plně ovládli Holanďané a učinili tomu přítrž

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		173		Mentawajci		komunikace autora se starším chlapíkem z kmene v roce 2013: "Ochutnal jsi někdy lidské maso? Nikdy!" později však dodal: "Uši a prsty byly nejlepší"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		243		Mentawajci		debata o změnách v životě tohoto národa (zde skupina žijící na pobřeží)… že už neumírají lidé při lovení lidských hlav

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus		Dharmapála Begce je zobrazován, jak si levičkou podává srdce zabitého nepřítele, aby vstřebal sílu poraženého protivníka

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		195		mahajánový budhismus		arhat (světec, reálně žijící osoba) Kálika prý jedl méně, než je mnichům dovoleno a nejraději dlel na pohřebištích, přičemž se spokojil s tím, co tam našel - je to odkaz na pojídání mrtvol nebo není? Není to zcela jasné, ale…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		479		Evropa		v Evropě, kam se dostala mytolgie rituální královraždy, nebyl v paleolitu kladen důraz na rostlinamiinspirovaný rituální kanibalismus, který byl běžný v tropech

		Hédl R.		Živa 1/2014		20		Borneo		Ibanové ze severního Bornea patřili až donedávna k obávaným lovcům lebek

		Campbell J.		Primitivní mytologie		71		pohádky		"Měli bychom si uvědomit, že asi šest tisíc let lidské zkušenosti byli kanibalové a dokonce kanibalské matky krutou, příšernou a stále přítomnou realitou. Lidožravé obryně se objevují ve folkloru národů všude na celém světě. A na mytologické úrovni je tento archetyp ještě zvětšen do univerzálního symbolu v takové kanibalské matce bohyni, jako je hinduistická Kálí, Černá, která je zosobněním všestravujícího času. Nebo v evropské středověké postavě konzumentky zlých mrtvých, ženská ústa a břicho Hel."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		75-		pohádky		"Z toho plyne negativní pohled na ženu jako na potenciálního duchovního, ne-li fyzického kastrátora, který bývá v mysli dítěte spojován s představou lidožravé obryně kanibalské čarodějnice."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		79				"všechno, co je zabito, stává se otcem", z čehož vycházejí určité aspekty rituálů lovců lebek, ale pramení odtud i rituály paleolitických lovců ve spojení se zabíjením a pojídáním vlastních totemových zvířat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		97		Austrálci		Staří muží chlapce symbolicky zabíjejí a jedí, aby jim zabránili stát se démony erintja. A někdy je zabíjejí a jedí skutečně, pokud chlapci neposlouchají.

		Campbell J.		Primitivní mytologie		98		Austrálci		v průběhu přechodových rituálů někdy mladíci nedostávají k jídlu a pití nic než mužskou krev , ať už tekutou nebo sraženou a nakrájenou jako koláč

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		řecké báje		Dionýsa, který se narodil v jeskyni Persefoné a Diovi, nechala zabít Héra - poslal tam dva Titány, kteří dítě roztrhali na sedm kusů a snědli, jen srdce zachránila Athéna a díky tomu ho pak Zeus vzkřísil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		161		tropy		kanibalismus jako odraz mytologie inspirované modelem života a smrti v rostlinném světě; také příběh o orgiích na jejichž konci usmrtí mladou dívku a chlapce, upečou je a snědí

		Campbell J.		Primitivní mytologie		166		tropy		zabíjení není hrdinským činem chápaným v duchu bojovné mužnosti, všechny podrobnosti o lovcích lebek hovoří o opaku, kdyby měli být posuzováni podle hrdinských norem byli by považováni za zbabělce…jenže jde o analogii se sklizní (zabíjením) rostlin

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		řecké báje		posvátné kanibalské jídlo bylo společné řecku i tropům, později ovšem nahrazené obětí figurek, prasat apod.

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		170		kmeny z pobřeží		při vykopávkách sambiquí, kopců lastur ústřic, našel mimo jiné zbytky lidských kostí, které nasly jasné známky kanibalismu - opálené a rozštěpené kamenými nástroji

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		40		indiáni		endokanibalismus, pohřební rituál pojídání mrtvých příbuzných, kteří pak dál přežívají v tělech a duších svých potomků; dodnes se obřad udržuje u Yanomanů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		180		indiáni		v jednom mýtu si vzal měsíc Kashiri za manželku děvče Mačigengů a žil s ní na zemi, za čas mu porodila prvorozeného syna, kterým bylo Slunce, pak porodila Venuši a další nebeská tělesa, ale když rodila další slunce, spálilo ji to, její matka křičela na zetě Měsíce, že je tím vinen a že ji musí za trest sníst; od těch dob se stal Měsíc pojídačem lidí, protože mu lidské maso zachutnalo

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové		Hoarotu, duše zemřelých černých šamanů, zlých čarodějů, jsou napůl lidi napůl zvířata, žijí v podzemí, jsou nesmrtelní a živí se lidským masem krví; čarodějové přitom drží své hlavy pod paží; lidskou krev pijí z obrovských kánoí vyrobených z lidských kostí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Yanomani		Měsíční duch, Peribó-Riwë, je kanibalem, který se vydává na Zem a pojídá mrtvá těla Yanomanů; původně byl člověk, který se stal kanibalem, a proto odešel na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		133		Yanomani		Reahu je pohřební endokanibalistický rituál, kdy příbuzní pojídají spálené kosti zemřelého či banánové placky smíchané s jeho popelem, k tomu se pojídají halucinogenní drogy, zejména Yopo (Mimosa acaciodes), přičemž vše organizují šamani

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		134		Yanomani		obřad začíná hlasitým nářkem příbuzných pomalovaných barvami… k mrtvému přistupují nazí a naposledy se ho dotýkají, pak ho spálí na ohništi a co zůstane rozdrtí ve velkém červeně pomalovaném a peřím ozdobeném hmoždíři na jemný prášek, který smíchají s vodou a vypijí, část popela ale uschovají na kolektivní obřad, který proběhne za čas

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		135		Yanomani		další podrobnosti o pokračování obřadu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		Guaraníové		Luison či Luisó, jeden ze sedmi monster a dětí Tau a Kereny, byl pánem noci a smrti, obýval pohřebiště a jeho pokrmem bylo shnilé maso zemřelých lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		78		Tupinambové		válečné zajatce drželi za velmi dobrých podmínek, měli dostatek jídla i žen, ale v době obětování je vařili a pojídali; šlo jak o prvoplánovou pomstu, tak i součást kultu a magie Kumapari

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové		Kumapari, nejvyšší démon vyžadoval oběti z lidského masa, a proto se u nich kanibalismus udržel až do konce 18. stol.; i zde byli zajatci dobře krmeni, pak ale šamanem obětováni a rituálně společně snězeni

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		92		Yanomani		opět Peribó-Riwë jako kanibalský měsíc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové		byli to lovci lebek, kteří znali metodu jejich zmenšování vysušováním

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní						také kanibalismus

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		117		Finsko		zmínka o Laponsku jako místě, kde pojídají lidi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		235		Finsko		také: Pohjola jako místo, kde žijí lidojedi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		261		Mezopotámie		když bůh Enlil bojoval proti přemnoženým lidem, trápil nakonec staršným suchem a hladem, což podle novoasyrské verze z Ninive vedlo nakonec k tomu, že se lidé v 6. roce pohromy dali na kanibalismus

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		299		Mezopotámie		v textu legendy o Atrachasísovi je to takto: …šestý rok dceřino tělo rodičům za pokrm sloužilo, stravou jim bylo tělo vlastního syna…

		Chládek Stanislav		Masky Inuitů a Alutiiqů, Vesmír 93, červen 2014		344		Inuité		kanibalismus byl u Inuitů přítomen - Íyaq byl duch ztělesněného zla či pomatené osoby, která zemřela na pětkrát a o níž se říkalo, že byla kanibalem

		Campbell J.		Primitivní mytologie		177		řecká mytologie		podobnost řecké a indonézské mytologie kromě hada i v používání chorálového zpěvu, bubnování a řehtaček nejen v mýtech o Persefoné a Dionýsovi, ale i v rituálech indonézských kanibalů

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl						spousta odkazů a poznámek

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		212		Mikronésie		zde se např. vypráví, jak v království Nan Madolu došlo k zavedení kanibalismu: 7. vládce Saudeler začal pojídat tlusté lidi, za vlády jeho potomka pak jeho manželka toužila po játrech živých lidí, kteří jí proto byli obětováni

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		222		Mikronésie		na Ostrově Krokodýla stál kdysi mangovník, k němuž byli přivaováni obézní Ponapané, na niž si chtěl pochutnat král

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		266		Palau		i zde se lovily lebky, úspěšný lovec pak ještě dostal od náčelníka peněžní odměnu a ti nejlepší byli vysláni na turné po ostrovech, kde předváděli, co ulovili

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		33		Papua		Pawainané přizvali klan Uriů, aby s nimi žili, časem ale začali umírat jejich muži a oni si mysleli, že to způsobily čáry Uriů, proto se je rozhodli vyhladit, ti ale vycítili nebezpečí a uprchli, nicméně jedna skupina zaostala a utábořila se u řeky, kde je v noci skupina s vůdcem Amokou zabili a ráno část z nich snědli

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		34		Papua		při pozdějším vyšetřování zločinu se ukázalo, že Pawaiané mrtvé nejedli, jíst je měli Tuohové, kteří jim pomáhali

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		74		Papua		domorodci z ostrova Goaribari kdysi zabili reverenda Chalmerse a jeho doprovod, doufali přitom, že po jeho snězení na ně (jejich klan) přejde jeho síla, chytrost a vědomosti a že jim pomůže zvítězit nad jejich sousedy; i v roce 1940 měli v dubu, domě mužů na poličkách vystaveny spousty lebek

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		95		Papua		při patrole v povodí Kikori a Purari narazila kdysi po válce v jedné vesnici patrola na místo, kde byla zmasakrována skupina, která vstoupila na území jiné, byly tam zbytky těl žen a dětí, ale žádný dospělý muž - ti byli zřejmě považováni za jediné dobré jídlo a byli snězeni

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		132		Papua		vyprávění o nemoci Kuru

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		216		Papua		o masakru a snězení obyvatel Žluté řeky

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		223		Papua		kanibaly byli v roce 1913 i domorodci od jezera Murray

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		225		Papua		lidské maso jedli i lidé od řeky Ok Tedi, ale údajně jen maso nepřátel zabitých v boji

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		226		Papua		v Hotminu zas žili křesťanští kanibalové - byla tu misijní stanice, ale papuánci jedli tajně lidi ze sousedního klanu, kteří zase jedli je

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		241		Papua		v roce 1978 zavřeli š liidi z povodí Stricklandu - ti došli do vesnice, kde právě pohřbívali mrtvého a uřízli a odnesli si jeho nohu a kusy dalšího masa

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		307		Papua		v Telefominu v roce 1979 domorodci vyprávěli, že zde byla tradice, že muž, který se chtěl oženit, musel své nevěstě přinést lidskou hlavu a položit jí ji do klína, aby to ale bylo v pořádku, muselo být známo jméno oběti, jinak je třeba přinést jinou; i tady jako v Hotminu ještě navzájem pojídali své sousedy

		Nesbo Jo		Levhart		218		Mai-Maiové (Kongo)		Mai-Maiové měli mít rádi srdce a ledviny svých nepřátel, opečené s kukuřičnou kaší

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		37		Skythové - Massagetové		přestárlé lidi zabíjeli, rozsekali a snědli spolu se skopovým, což byl podle nich nejlepší způsob smrti; těla těch, kteří zemřeli na nemoc, předhazovali dravé zvěři, protože je pokládali za bezbožné

		Chrást Josef		Vesmír - Morava na starých mapách		715		Pečeněgové		"O jejích (Morava) obyvatelích se zde dočteme, že jsou kmeny slovanskými na východ od kmene Čechů a že mají v sousedství také kmen Pečeněgů, kteří se živí lidským masem.", jde o komentář k nástěnné oltářní mapě z německého kláštera Ebsdorf z roku 1234 (či podle některých údajů1214)

		Fuchs Peter		V horách démonů		63		Hadžerové		„Pane, zdejší lidé mají zlý pohled, jsou to kouzelníci a čarodějnice, zabijí nás a snědí.“ Nene, to oni se bojí, že já sním je – myslí si, že všichni běloši jsou lidojedi“

		Fuchs Peter		V horách démonů		109		Hadžerové		„Nasara (běloch) mě zabije. Možná mě sní. Všichni říkají, že je kouzelník.“

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		14		Libérie		Libérie, to je doupě lidožroutů! ...jak tam domorodci spatří bělocha, hned ho zabijou a snědí. Teď je zrovna  období rituálních vražd. A nezapomeň na kouzelníky chlapečku! (kouzelníci ve stylu PNG)

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		16		Libérie		...domorodé kmeny Kruů, Mandingů, Jakobů a jiné … jsou dosud fetišisti, libují si ve zvláštních rituálech a mnozí jsou dosud lidojedy

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		154		Libérie		odkaz na aféru z Boloh Bli týkající se pojídání dětí: syn musí platit  za manželku velké peníze, je-li tedy v rodině  synů dost, další je již přítěž, jen tak ho zabít je ale blbost, protože jde o maso, které mohou sníst; své děti nejí, ale prodají je „kulturní společnosti“, fetišistům k uspořádání rituálního obřadu – rodina dostane peníze, je uspořádán tradiční obřad a ještě se pak nají dobrého masa; nazývá se to tam „smrt za kulturními účely“

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		16		jihovýchodní Asie		Je to zlé a morové plémě, jež pojídá lidské maso, stejně jako my pojídáme hovězí. …Na tento ostrov přicházejí zdaleka obchodníci a přivádějí s sebou děti, jež prodávají jako dobytek těmto nevěřícím, kteří je kupují, porážejí na jatkách a pojídají. (citát z textu Oldřicha Čecha, Popis východních krajů světa, 1962)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		17		Tibet		…Chci uctíti svého otce… Na oltáři kněží odřežou mrtvému hlavu a dají ji synovi… Pak kněží rozřežou na kusy celé tělo… poté řiletí od hor orli a supi, každý uchvátí a odnese kuse těla. …A všichni lidé pak volají: slyšte, jaký člověk to byl, vždyť jestž sám svatý, neboť přicházejí andělé boží a odnášejí ho do ráje. ...Poté vezme syn hlavu svého otce a bez mekání ji uvaří a sní. Z lebky si zhotoví pohár, z něhož on i celá rodina zbožně pijí na památku zesnulého otce.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálci		Australští černoši jsou lidojedi, ale jejich kanibalismus se vyvinul z nedostatku potravy a teprve pak se stal zvykem. …Když jsem se jednou domorodce zeptal, jak chutná maso bělochů, odplivl si a řekl, že nestojí za nic.Je prý slané a nejednou prý po něm zvracejí. Nejraději jedí maso jiných Austrálců, ale i Číňani jsou prý chutnější než běloši. V pustinách vnitrozemí zabíjejí část dětí, zejména dívek, a pak je pojídají. Stalo se to dokonce u Townsville, že rodiče zabili svoji již odrostlou dcerku a snědli ji při hostině s příbuznými. (odkaz Domin Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		52-3		Havaj		Havajané skutečně užívali žraločích zubů pro dělení lidského masa, ovšem jen v souvislosti s pohřebním zvykem oddělit svalstvo od kostí, než byly kosti uloženy do skalních hrobů. Lidojedství nevešlo nikdy do havajského obyčeje, vyskytovalo se nejvýše ojediněle v průběhu dějin.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		60		Nový Zéland		Také kanibalismus zde existoval, ale měl zcela jiný charakter než v Melanésii, byl výsledkem určitých kultů a náboženských představ, v uplynulých stoletích však definitivně zanikl.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		62		Nový Zéland		Zánikem těch bezkřídlých opeřenců přišli o živobytí prvotní obyvatelé NZ a z Maorů stávali se pověstní lidojedi (z Kořenský, Na Novém Zélandě)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		70		Papua		Zbraní používají Papuánci při lovu…anebo při přepadení nepřítele, kterého nejen zajmou, ale dosud na některých místech i sní; jde o pozůstatky kanibalismu, jenž byl dříve mezi nimi dosti rozšířen.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		71		Papua		další info o původu kanibalismu: rituální kanibalismus, často spojovaný s náboženskými a magickými obyčeji; tradičně šlo o hlavu či lebku, ale snězením těla šlo získat sílu nepřítele…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		72		Papua		Proto je mrtvým věnována zvláštní péče… Tělo je potom buď ukryto do země…nebo dokonce snědeno.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		73		Papua		Papuánci měli sníst M. Rockefellera v r. 1962 a pat také Číňany, kteří je okrádali při obchodu

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		112		Ohňová země		U Ohňozemců jsou známy i případy lidojedství. Nikdy však nešlo o projevy rituální, magické nebo náboženské, ale důvodem byl vždy zoufalý hlad. V zimě zabíjeli hlavně stařeny, které už nemohly kmeni ničím prospět, teprve pak psy…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		114		Ohňová země		Začnou-li spolu různé kmeny válčit, stávají se z nich lidojedi. Taky popisovali, jak v zimě zabíjejí stařeny: drží je nad kouřem tak dlouho, až se zalknou. (Z Darwin, Výprava Beaglu)

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar		spousta lidí zde věřila v existenci lidožravých rostlin

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		9		Indie		popis velevěku kalpy, kdy po zlatém věku následují stále horší období, až v tom posledním se budou poměry zhoršovat natolik, že lidé už se nebudou moci uživit jinak, než že se začnou požírat

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		186		Dajakové		o lovu lebek: hlava, kterou muž uťal v boji nepříteli, rozmnoží jeho síly a schopnosti, protože právě v ní je ukryta duše, která s hlavou přejde na nového majitele. Zpočátku se hlavy řezaly jen při válečných konfliktech…, později se však muži vypravovali na cizí území pouze s cílem získat lidskou hlavu

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		...první dva misionáři byli v roce 1834 nešťastně zabiti a jejich těla snězena

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		v roce 1861 přišel mezi Bataky jiný misionář, hrou na housle je získal na svou stranu… za 5 let přesvědčil Bataky, aby přestali pořádatobětní slavnosti a konzumovat lidské maso

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		148		Kongo		Aktuální zpráva MONUC hovoří o páchání kanibalismu a donucovacího kanibalismu stoupenci Hnutí za svobodu Konga a jejich spojenců právě uvnitř tohoto území.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		169		Kongo		Rebelové pygmeje, zejména v letech 2000 až 2003, pronásledovali, zabíjeli a pojídali, neboť věřili, že tím  získají jejich mimořádné vlastnosti pro život v pralese. Pojídali hlavně mozek, aby si přisvojili jejich chytrost a um, srdce, aby na ně přešla jejich statečnost, a játra,  aby získali také takové zdraví.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		123		Paraná		Byly tam lidské kosti, ale nejednalo se o pohřebiště. Všechny kosti byly rozštípnuté – byly to zbytky hostin lidojedů! Rozbíjeli kosti, aby z nich mohli  vybírat  morek.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		78		Mussau, NG		příběh misionáře Gilberta McLarena, který připlul v roce 1931 a od pobití ho  zachránil zpěv chorálů na lodi

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		81		Mussau, NG		způsob vaření pomocí rozpálených  kamenů MUMU, který za starých časů sloužil k úpravě lidského masa

		Formánek J.		Mluviti pravdu		112		koncentrák		Většinou  umíraly k ránu. Do poledne byly studené. Když je pohřbívali, chyběl jim často uříznutý či vytržený kus stehna.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		68		neandrtálci		v jeskyni Hortus byly mimo jiné nalezeny zbytky lidských lebek, nabízí se tedy otázka kanibalských rituálů, podle výběru zabitých jedinců i kostí je zřejmé, že se s nimi zacházelo jako s potravou

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		podobné nálezové okolnosti jsou i z jeskyně Krapina, kde byly nalezeny zlomky kostí poblíž ohniště a nesou stopy podélného štípání a ořezávání svalových úponů

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		v jeskyni Guattari v hoře Circeo v Itálii našli lidskou lebku s vylomenou bází, z níž se zřejmě  snažili dostat mozek; mohlo jít ale o nekanibalský rituál, pře lebka byla pietně vystavena

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		45		Ohňová země		o tom, že se tam v době zimního hladu uchylovali ke kanibalství…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové		Pygmejové lidské maso nejedli, ale bantušští Lendu věří, že kdo sní maso pygmeje, získá jeho odvahu a obratnost; za konžské války v 1997 proto pygmeje doslova lovili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		69		pygm Akové, Středoafr. Rep		příběh Ptačí řeč, kde nabytá znalost ptačí řeči zachrání kmen před jiným (Aterkové), který přicházel je pobít a sníst jejich srdce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		111		negriti Aetové z Luzonu		dřív se museli mít na pozoru před lovci lebek – bojovní Illongotové potřebovali pro své iniciační a pohřební obřady lidské lebky, z nichž dokonce pili rýžové víno

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		146		indiáni Kwaikiutlové		mezi jinými měli Bratrstvo lidožravého obra, ale lidské maso zřejmě nejedli a zřejmě šlo při iniciaci jen o pantomimu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		160		Apačové		celá kapitolka Kanibalští sousedé Apačů - někteří lidi jedli, jiní ne

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		175		Karibové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli. Jejich ženy si však přisvojili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		Emberové své nepřátele v pralese doslova lovili a po bitvě jedli jejich maso

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		příběh pirátského kapitána Lolonoise, který jim upečen na roštu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Tupíové z pobř. Brazílie		taky jedli lidi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		o tom, jak si chovali zajatce, pečovali o ně a dali jim i ženy, večer před obřadem se s nimi opili, ráno je vyvedli na náves na laně se jménem posvátného hada mussurana, kde ho pak bojovník srazil palicí, a pak ho ženy naporcovaly, upekly na roštu a z hlavy a zbytků udělaly polévku mingau

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		kanibalství vnímali jako uzavření pomsty, věřili také, že jedlík přebírá vlastnosti snězeného

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		189		Tupíové z pobř. Brazílie		příběh Nenasytná babice: ulovila chlapce, kterého chtěla sníst, dcera ho ale schovala, tak chtěla sníst ji…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Amerika		Španělé měli po čase zakázáno lovit a zotročovat indiány, leda by byli kanibalové - spousta příběhů tedy bude vymyšlená, protože to zneužívali, za kanibali je označovali, aby je mohli lovit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Janomanové		byl u nich rozšířen endokanibalismus - pohřeb snězením

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Janomanové		detaily o procesu jezení: tělo vysušili, spálili, kosti rozdrtili a popel pak dali do kaše, ktero jedli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Amazonie		endokanibalismus praktikují také Wariové a Matsésové ze západní Amazonie, mrtvé sice pohřbívají do země, ale jejich srdce rozdělená na malé kousky rozdělují mezi pozůstalé

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		196		Guayakíové		také praktikovali pohřeb snězením, věří, že jen snězení celého těla zajistí, aby se zemřelý v příštím životě narodil zase do své tlupy; dospělé pekli  na roštu, zato děti vařili s palmovou dření a ořechy…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		207		Zande (Jižní Sudán)		v době válek jedli těla padlých nepřátel a někdy i spolubojovníků, snědením trestali také otroky pokoušející se o útěk a muže, který se dopustil cizoložství

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		208		Mangbetové		jedli lidské maso jen během války… a možná i další odkazy

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		213		Zandové		příběh Návštěva u Velkého kanibala - o vaření lidí v něm jde ale jen minimálně

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		222		západní Afrika		Džukunové jedli vlastní krále…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		223		západní Afrika		u Igbů žili vyvrženci osu, kteří byli majetkem svatyní a sloužili jako živá zásoba lidských obětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		nemají dědičnou šlechtu, ale stoupají po společenském žebříčku nze; další postup byl dříve přinejmenším ve městě Aračukwa spojen s lidskými oběťmi a kanibalismem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		sousední kmeny (Joruba) jim to furt předhazují a vykládají dcerám: Když se ti dvoří Igbo, nikdy nevíš, chce-li tě dostat do postele nebo do hrnce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		východ Konga		tajné společnosti - levhartí společnosti - levhartí muži Anyoto, Ti kteří drápou, byli kanibalové - zájemce o členství musel zabít náhodnou oběť a po pozření jejího masa měl být schopen proměny v levharta

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika		také další tajné společnosti, některé kanibalské, jiné co vyráběli z lidských orgánů talismany

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		249		Mendeové a Temneové		příběh o tom, jak byli borci málem snězeni, protože jeden chrápal v domě hostů, kde sídlila tajná společnost, chrápat se tam nesmělo a už brousili nože…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		271		Dajakové		kousky masa z vysušených lebek občas používají jako léky - je to jediný náznak kanibalismu v jejich kultuře; lovili ale hlavy nepřátel a věří, že duše sídlí v hlavě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		272		Batakové-Toba		batacké právo trestalo vraždu, zradu a znásilnění smrtí a snězením odsouzence, jehož rodina k tomu musela dodat sůl, koření a citróny; ženy lidské maso nejedly; Batakové to nepovažovali za lidojedství, protože zločinec sám svým činem popřel lidství a stal se zvířetem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		288		Batakové-Toba		příběh Přines mi kytičku: příběh o tom, jak dívka chtěla po chlapci kytičku, ale on špatně rozumněl a donesl lidské stehno, to ale ženy jíst nesmějí, on utekl, stehno začalo mluvit, dívka před ním nakonec prchala a stahno nakonec zapadlo do hlíny a stala se z něj  raflézie

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		294		Korowajové		snědením trestají čarodějnictví a vraždu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Foreové		museli jíst své mrtvé nebo aspoň mozek, aby se mohly projevit 2 z 5 elementůlidské duše; to pak mělo za následek kuru

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Papuánci		u většiny kmenů souvisel kanibalismus s válečnictvím

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Anguové		hlavně lovci, po přepadu sousední vesnice následovala hostina, kde bojovníka obsluhoval jeho chlapec (jak ve Spartě - učeň), maso pekli na žhavých kamenech a k jídlu používali hůlky, pohřeb snězením ale neznali

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		299		Asmatové		příběhh Jak vznikly bisij, smuteční totemy: v jedné vsi žil náčelník, který nadevše miloval chuť lidského masa a rozhodl se, že sní bohatého muže, který se rád vychloubal

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		304		Marind Animové		příběh Jak přišli na svět klokani,  luk a šíp: Arumba, syn déma, se toulal a potkal obra Minguje s oštěpem, ten mu vyhrožoval, že hoo zabije a sní, ale A mu navrhl, ať změří síly, A měl vrhač a obra probodl a zabil a snědl kus jeho masa, ráno ho probudilo šustění, myslel, že M ožívá, ale uviděl, jak se z jeho kostí stávají chlupatá zvířata, klokani

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		316		Kewové		příběh Odkud kasuáři získali své zbarvení: čaroděj dal ženě taro, ale bylo očarované a druhý den jí ho vyrval z těla a přikusoval k nim její játra, později ho ale zabili kasuáři, které ona za odměnu pomalovala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		324		Velcí Nambové z Vanuatu		jedli lidské maso ještě kolem roku 1970, těla nepřátel věšeli po boji na bubny, aby je zbavili krve, pojídali však pouze jejich končetiny

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		325		Kanakové z Kaledonie		lidské maso jedli občas, upečené maso rozdělovali starci všem obyvatelům vsi; Francouzi jim v kanibalismu nebránili, protože to pomáhalo  strašit přivážené trestance

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		327		Tolajové		příběh Přátelství s duchy: duchové dali mladíkovi 2 větvičky, jedna znemožňovala lidem se hýbat, druhou se to napravovalo, a na slavnost mu dali i krásnou čelenku z rajek, takže se do ěnj zamiilovala spousta dívek, ale jiní mladíci ho chtěli zabít, ale díky větvičkám neuspěli a z něj se stal náčelník

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		344		Fidži		lidské maso jedli, ale v prvé řadě to byla obětina, náčelníci a bojovníci je ale směli jíst spolu s bohy, obětník je krmil velkou vidličkou, snědení také znamenalo triumf nad nepřítelem, lidskému masu říkali dlouhé vepřové, a když je jedli, hlásili jméno a titul oběti

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		349		Fidžijci z Kadavu		příběh Píseň pro mořské želvy: jednou byly 2 ženy uneseny muži z vesnice na druhé straně ostrova, kteří je vezli náčelníkovi, který měl rozhodnout, zda z nich budou milenky nebo jídlo, mořský duch je měl ale rád a seslal vlnobití a muži je proto raději hodili svázané přes palubu, ony ale vydržely na hladině  apostupně se změnily v karety

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		364		Maorové		válečníci s sebou vodili na provaze otroka, nosiče jídla, ale pokud se pokusil o útěk nebo došly zásoby, tak ho snědl, vařené maso zalévali tukem, aby se nezkazilo

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		381		Markézy		pokud se válečníci těl padlých nepřátel, snědli je pak při společné hostině, ale ženy nikoliv, snězení byl i trest pro provinilce, kteří překročili tabu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		402		Velikonoční ostrov		kanibalismus se stal po odlesnění ostrova nástrojem přežití

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		411		Velikonoční ostrov		příběh Chlapec Ure a kostěný háček: mimo jiné o tom, jak chtěli sníst kluka - zloděje, ale darovali mu život, když jim slíbil naučit je pěstovat skřípinec

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				…otroci vnímali bílé obchodníky s masem jako krvelačné kanibaly. Rozšířená byla představa, že si je Evropané nejprve vykrmí a poté pozřou jako delikatesu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				Obavy z kanibalismu šly v ruku v ruce s vírou v čarodějnictví. Věřili, že čarodějnice umí nepozorovaně zabíjet své oběti ve spánku a jejich maso a krev hltají proto, aby nabyly větší síly a bohatství.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		104				Dva stoupenci jednoho odbojného náčelníka byli v roce 1504 přivezeni do Isfahánu a upečeni na rožni jako roštěnky. Ismaíl nakázal svým druhům, aby ty roštěnky snědli a dokázali mu tak svou věrnost. To není jediná zmínka o kanibalismu jakožto o jistém druhu krajního fetišismu u Quezelbašů.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		117				při obléháni Isfahánu Afghánci v roce 1722 byl ve městě v důsledku hladu i kanibalismus

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		162		Kašivové		ženy nesly koše, nechtěly je dát k nahlédnutí a z jednoho pak vypdla lidská ruka

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli… zkomolením jejich jména pak vzniklo slovo kanibalismus

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		13		Emberové a Vounánové		také ti znali rituální kanibalismus, o čemž se přesvědčil pirátský kapitán Jean David Nau, který skončil roku 1669 na ohništi jedné emberské vesnice





svatební hra

		skup.		jazyk		jméno		zdroj		význam / překlad		slepota		křehkost		jiné		poradí/il		lokalizace

		s		čeština		slepýš křehký				potřeba práce s etymologickými slovníky! Článek 1		x		x

		s		čeština		slepýš		W-slov		citace: Slovo vzniklo doslovným (mechanickým) překladem německého substantiva Blindschleiche, které vzniklo zkrácením původního blendender Schleicher, tedy „oslnivý loudal“.[1] - ČECH, Jan. Proč vlastně slepýš není had? A není opravdu slepý, když se i v angličtině jmenuje blindworm, „slepý červ“?. VTM.cz [online].  [cit. 2015-02-17].; je tam ale vlastně jen tato věta, respektive jeho úvaha není nikde dále rozvedena

		s		čeština		slepeyš		Erazm Maj.				x

		s		čeština		slepy had		Erazm Maj.				x

		s		čeština		wřjtelnice		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi

		s		čeština		slepýš		Č. jaz. atl.				x								S, Z a J Čechy a většina Moravy, místy i V Čechy

		s		čeština		slepák		Č. jaz. atl.				x								V Čechy, s Vysočina

		s		čeština		slepík		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		slepíš		Č. jaz. atl.				x								místy střední a Z Čechy

		s		čeština		slepýř		Č. jaz. atl.				x								místy J Čechy

		s		čeština		slepýž		Č. jaz. atl.				x								Dačicko

		s		čeština		slepíž		Č. jaz. atl.				x								Tišnovsko

		s		čeština		slepník		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		měďák		Č. jaz. atl.								měděná barva				Brdy, Křivoklátsko

		s		čeština		měďáček		Č. jaz. atl.								měděná barva				Benešovsko

		s		čeština		tříbrňák		Č. jaz. atl.								lesk?				Brdy

		s		čeština		blýskáček		Č. jaz. atl.								lesk?				S Plzeňsko

		s		čeština		vřetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Slezsko

		s		čeština		břetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Podbeskydí

		s		čeština		břítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřetenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		vřítenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		břitvenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Náchodsko

		s		slovenština		slepůch lámavý						x		x		dle J. Kautmana z Nár muzea na Slovensku sbírka starých jmen není, ale ještě shání - nový Mail 14.1.21 - prý nic

		s		lužická srbština		knežicžka		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		recženza		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		rescheńza		Erazm Maj.

		s		dolnolužičtina

		s		hornolužičtina

		s		polabština

		s		kašubština		slěmień		Erazm Maj.

		s		kašubština		Slëmiéń		Wikip		trochu matoucí vzhledem k odkazu v polském slovníku (viz níže)

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		Let start! :) As I said, I didn’t know kashubian name for Anguis fragilis (polish: padalec), so I had to look for in dictionaries a bit. I found two names in kashubian: „padalc” (close to polish) and just like you found: „slëmiéń” (also other varieties: „slemień”, „ślimień”, „slemiń” etc.).

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The name „padalc” is the only one or one of the two names, in both old and contemporary dictionaries or studies: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Gołąbek (2011). Linguists connects this name with verb „padać” (to fall, to drop) or participle „padały” („one that falls”) which is related to the way the animal moves (Boryś 2005). I also found second explanation, that connects the name with latin Anguis fragilis, where fragilis means: fragile, delicate, breakable. The Polish name also refers to this fragility. In the 16th century, the verb "padać" was equivalent to "to crumble”, „to break" (in contemporary Polish: „rozpadać”) Anguis fragilis was the one that has a breakable tail (Kłosińska 2020). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is called venomous and legendary creature (sic!). The name is explained that a „man falls („pada”) after being bitten”. Of course, this last explanation is rather fairytale and the two explanations above are more likely.

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The second name: slëmiéń (also: slemień, slëḿėń, slëḿėńa, slëḿin, slëḿȯń) is the kashubian name of both: Anguis fragilis and snail - gastropoda (Sychta 1970, Boryś, Popowska – Taborska 2002). Primarily, „ślimień” derives from root word „slim-” (as in Polish: „ślina” – saliva, „śluz” – mucus, or „śliski” - slippery). Similar to silesian „śl’imati” („dirty with saliva”), in czech Lach dialect „slimaty” („slippery”/„slippy”) and of course in Polish: „ślimak” or in Slovak: „slimák” (snail). Also distantly related with pre-german „slîm” (mucus, mud, slime), also to german „schleim” (mucus, gruel) (Boryś, Popowska – Taborska 2002). Word „slëmiéń” appears widely in dictionaries: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Trepczyk (1994), Gołąbek (2005, 2011). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is also called „ślepień” (german „Blindschleiche”) from „ślepy” („blind”) and, according to the authors, its name comes from there. However version linking its meaning with root word „slim-” is much more documented.

		s		polština		Padalec zwyczajny		Wikip		extrémně zamotaná situace, i když se světlem na konci tunelu: dle Káti to mohla být mršina, ale i blbec či člověk s temnou duší, velmi zlá osoba, podle Szymury možná dešťovka (pada je déšť), tedy zvíře co se objeví po dešti, ale název se objevuje poprvé v překladu bible Jana Kochanovského ze 16. stol., kde je padalec jedovatá hrozba (zajímavé je, že v soudobém jezuitském překladu Jakuba Wujka nic takového není a je tam zmije a bazilišek), jako padalec je pak uveden ve slovníku PL-Lat z 1894 (Erazm Majewski Dictionary), kde je ale kromě toho popsán jako "Maľa gadzina, która padalcem nazyvamy, že dla jadu jego pada se ciaľo" - jeho jed působí smrt! a navíc je zde uvedeno, že slovo pochází z Kašubštiny, což je další velmi zajímavá věc! ale je tu i řada dalších vyloženě lokálních jmen a odvození						biblická jedovatá bestie

		s		polština		padalec		Erazm Maj.		padalec nicméně dle toho slovníku označuje i červory, seps? a slepáky (Typhlops)

		s		polština		gadzina		Erazm Maj.		hádek?						hádek

		s		polština		ľadun		Erazm Maj.		ledový?								Elena		Przemyšl, Stanisl, Bobreckie

		s		rusínština		dowhania		Erazm Maj.		domlátit?								Elena		Czeremchów w Kol.

		s		rusínština		gľadij		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		Str.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		S.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		N.

		s		rusínština		midianycia		Erazm Maj.		Elena souvislost s mědí zpochybňovala, ale podobnost je jasná						měděná barva		Elena		Per.

		s		rusínština		padaľeć		Erazm Maj.		viz polský padalec										San

		s		rusínština		padaluk		Erazm Maj.		viz polský padalec										kolo Buczacza

		s		rusínština		padalnik		Erazm Maj.		viz polský padalec										Pol.

		s		rusínština		pohanka		Erazm Maj.		utíkající, nahánění?								Elena		Krasne, samb.

		s		rusínština		ślipa hadyna		Erazm Maj.		slepý had		x								Str.

		s		rusínština		ślipak		Erazm Maj.		slpýš		x								Czortk.

		s		rusínština		ślipaczka		Erazm Maj.		slpýš		x								Str.

		s		rusínština		slipánja		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Str.

		s		rusínština		slipec		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, N. S.

		s		rusínština		slipucha		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		slipundra		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		veretennycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Sjan.

		s		rusínština		veretilnycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, S.

		s		rusínština		veretilnyk		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Tern.

		s		rusínština		vertij		Erazm Maj.		vrtící se						vrtící se		Elena		azbuka, Kul.

		s		ruština		Ломкая веретеница		Wikip		lomkaja = lámavost, veretenica nejasná, respektive jméno bez jiné jasné návaznosti				x		vřetenoidní cosi

		s		ruština		медяница		Wikip		měděnka - odvozeno od měděného lesku						měděná barva		podle Jevgenije je to ale prý hladká

		s		ruština												napsat Jevg. Soloyevě (mail 14.1.21) či Larise - mail 22.3.21

		s		běloruština		Вераценніца ломкая		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретільниця ламка		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретінниця ламка		HU scan								vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		або гладун		Wikip

		s		slovinština		Navadni slepec		Wikip		navadni = obecný		x

		s		slovinština		Slepič		HU scan				x

		s		chorvatština		Sljepić		Wikip				x

		s		chorvatština		slepić		Erazm Maj.				x

		s		chorvatština		slěpac		Erazm Maj.				x

		s		srbština		Слепић		Wikip				x

		s		srbština												psal jsem i Duš. Jeličovi, možná bude mít jiný zdroj, ale neozval se, nicméně toho mám dost

		s		srbština		guž		Dušan Jelič												jih, Niš, Vranje

		s		jugoška - nejasné		čelik		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		čeliklija		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		ćoravac		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		fužić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mala guja		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mazijaš		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pauk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pavuk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		slapić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepać		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepevuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepica		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovaš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepa guja		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepac		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepi guž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepiš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouška		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		ušak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užljak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		vretenica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		zmičak		kniha od Jelky

		s		bosenština

		s		staroslověnština

		s		bulharština		слепок		zdroje od Jurije Kornileva		slepý		x

		s		bulharština		крехар		zdroje od Jurije Kornileva		křehký				x

		s		bulharština		slepok´		Erazm Maj.				x

		s		bulharština		slepigš		HU scan				x

		s		bulharština		сляпо змийче		zdroje od Jurije Kornileva		slepý hádek		x

		s		bulharština

		s		makedonština		obyčen slepok		HU scan				x

		g		němčina		Blindschleiche		Wikip		schleiche je pomalý a nenápadný pohyb vpřed, tedy typ plazení		x				pomalost						http://www.diwa.info/titel.aspx; http://www.dwds.de/?qu=Blindschleiche

		g		fríština		Blynslang		HU scan		podobné s němčinou, asi slepota		x

		g		rak němčina		Blindschleiche						x				napsat možná ještě Karin od Jurije K. (karin.ernst@hotmail.com) - mail 22.3.21

		g		rak němčina		Hartwurm		od Chaloupky								ještě dotaz na význam

		g		rak němčina		Haselwurm		od Chaloupky		jak holandsky

				regional Trivialname from Styria, a southern state of Austria: Blindschlegel/Blindschlegl  (https://www.ostarrichi.org/wort/22257/Blindschlegel_Blindschlegl; http://www.333web.eu/deutsch-goritz1/daten_gde/Heimatgeschichte.pdf )

				Bruchschlange (3 References: Pierer's Universal-Lexikon, Band 3. Altenburg 1857, S. 354.; GLASER Ludwig & KLOTZ Carl Ernst (1870): "Leben und Eigenthümlichkeiten in der mittleren und niederen Thierwelt. Band I., Otto Spamer Verlag, Leipzig.; Brockhaus 1911)

				Haselwurm (Ref.: Laurenti; Brehm-Bücherei)

				regional dialect of Carinthia, another southern state of Austria:  Printschling/Brintschling  (http://wwwg.uni-klu.ac.at/spw/oenf/WoerterbuchNeuDateien/B%20P.htm; https://www.villacher.net/weatabuach/wbuach.asp?buchstabe=b)

				Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

				Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

				Schuppenschlange (Pierer's Universal-Lexikon, Band 15. Altenburg 1862, S. 475.)

		g		němčina		blendender Schleicher		J. Čech		znamená to oslnivý loudal; viz čeština; dle anglického odkazu pak oslepující plížil: (Its German name 'Blindschleiche', derived from its lustrous scales, means as much as 'blinding creeper'.)						oslnivost / oslepování a pomalost

		g		dolní sasština		Bliende slange		Wikip		slepý had		x

		g		lucemburština		Blannschlécher		Wikip		analogie němčiny		x				pomalost

		g		alsasština

		g		jidiš												to už někde mám

		g		holandština		Hazelworm		Wikip		lískový červ						lísky

		g		holandština												napsat Jessovi - fb 23.3.21 či s-bogaerts@hetnet.nl

		g		západní vlámština		Hoazelworme		Wikip		lískový červ						lísky

		g		dánština		Stålorm		Wikip										slovník?

		g		faerština		Stálormur		Wikip

		g		islandština		Stálormur		Wikip

		g		norština		Stålorm		Wikip								Bína		slovník?

		g		norština		sleva		Wikip

		g		norština		sleve		Wikip

		g		švédština		Kopparödla		Wikip		Koppar = měď, ödla význam nemá (Bína)						měděná barva

		g		švédština		kopparorm		Bína		orm = had, takže měděný had / červ						měděná barva

		g		švédština		ormslå		Bína		slå = může být tyčka (k žebříku) či klacik, jinak to obvykle znamená uhodit, posekat, zvítězit atp.						posekaný had?

		g		angličtina		Slow Worm		Wikip		pomalý červ; ale evidentně novotvar						pomalost

		g		angličtina		Blind-Worm		herpetofauna.co.uk		The older generation where I come from do not recognise the name Slow-worm; They always refer to them as Blind-worms.		x								Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		Deaf-adder		herpetofauna.co.uk		hluchá zmije; I have also heard the term Deaf-adder used.						hluchota				Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		slow-worm		Wikip

		g		angličtina		slowworm		Wikip

		g		angličtina		blindworm		Wikip

		g		angličtina		blind worm		Wikip

		g		angličtina						I am trying to find out where the name slow worm originated from - often people write short articles in Natural history newsletters questioning why the word slow is used as it is clear that the animal is quite nimble when frightened.

		g		angličtina						I have been told that the word slow comes from the word slay (N Smith) and that it was the blind worms sting (Macbeth) that gave rise to the notion of the animal's ability to sting people. When handled the slowworm presses its tail against the captors skin - the horny scale in a complete tail is sharp and gives a very slight tingle which could be a small sting -

		g		angličtina						the animal was also called a 'worm' because it looked like a serpent and so slay worm eventually became slow worm????

		g		angličtina						In the 1969 reprint Malcolm Smith disagrees with the notion that the name was derived from 'slaw' (slay) then corrupted to 'slo'. He supports the statement made by Caleb that slo-worm as it was in Middle English, was simply an abbreviation of 'slowe worm' a slow snake. (I'm not sure if this contradicts earlier copies of The British Amphibians and Reptiles?).

		g		angličtina						I would think the logical one would have been the slow snake, I'm not sure that the natural history of slow-worms would have been known well enough when the name was derived for people to have widely realised that slow-worms predated worms and therefore call it the slayer of worms. I would suggest that this is just a confusion of the term 'worm' with its more usual modern meaning.

		g		angličtina						I've always thought slow snake quite fitting also, particularly as they don't tend to flee like our native snakes and usually make their way-off quite slowly, almost hesitantly unless one attempts to capture them.

		g		angličtina						We can hardly blame people in history for not realising they were not snakes, afterall enough people seem to have trouble with notion even today.

		g		angličtina						I have found some interesting passages in shakespeare's play Macbeth - a brew was made and one of the ingredients was Blind worms sting - I have also found a folklore tale from Wales that children were very fearful of Slow-worms or Blindworms as they were known

		g		angličtina						In the Oxford dictonary the word slowworm - means legless lizard etc and the name is assilmilated from the old english 'sla wrym'. Nick Smith gave a talk and suggested that the slowworm's sting is where the name is from - people thought that the sting was dangerous and so called 'slay worms'. I find this subject very interesting

		g		angličtina						let me know what your thoughts are about this

		g		angličtina						I will be writing a short article for the South Essex Natural History Society about this as a member has queried the 'slow' as she felt they were quite quick.

		b		kurština?		godyne		Erazm Maj.

		b		kurština?		gyvaté		Erazm Maj.		litevsky to znamená had (Lit-ang. slov.)						had

		b		kurština?		sraigis		Erazm Maj.

		b		litevština		Trapusis gluodenas		Wikip		trapusis = křehký				x

		b		litevština		gluodenas		Wikip		gluodenas je od slova hladký						hladkost

		b		litevština		akloji angis		Erazm Maj.		blind viper		x						Dalia

		b		litevština		akloji varininké		Erazm Maj.		blind something close to copper		x				měděná barva		Dalia

		b		litevština		geležine / gelžine		Erazm Maj.		made of iron						železný		Dalia

		b		litevština		geležine angis		Erazm Maj.		železná zmije						železný		Dalia

		b		litevština		glodena		Erazm Maj.		a smooth one						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodine		Erazm Maj.		similar to the above						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodena angis		Erazm Maj.		a smooth viper						hladkost		Dalia

		b		litevština		geležine gyvate		Wikip		železný had						železný

		b		litevština		varine gyvate		Wikip

		b		lotyšština		Glodene		Wikip										Dalia

		b		pruština

		u		maďarština		lábatlan gyík		Wikip		beznohá ještěrka; oficiální jméno						beznohost

		u		maďarština		törékeny gyík		Wikip		křehká ještěrka				x				Anča

		u		maďarština		kuszma		Wikip		plazící se, plížící se (creep)						plazící se		Anča

		u		maďarština		törékeny kuszma												Bálint

		u		estonština		Vaskuss		Wikip		copper (vask) worm/snake (uss)								někdo od Litvy či v Pešti

		u		estonština		harilik vaskuss		Wikip

		u		finština		Vaskitsa		Wikip		Vaski is very old word for copper and its origin is somewhere in Ural (od Fina)						měděná barva

		u		finština		vaskikäärme		Wikip

		r		latina		Anguis fragilis				co je anguis?				x

		r		francouzština		Orvet fragile		Wikip		dle Frantíka Orvet nemá význam… ověřit?				x

		r		grižunská rumančina = rétorománština (umělá)		Orvetta		HU scan

		r		rétorománština														Jakub?

		r		italština		orbettino		Wikip		malý slepý;  orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).		x

		r		italština		cecilia		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecella		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecigna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		lucignla cechègna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		aguglioun		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbettu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		aspro surdo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"aspro surdo" is like deaf snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		spiccia serpi		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"spiccia serpi "i do not know exactly it is something related to an effect that it could have been on snakes but i'm not sure								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbiga		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbighina		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		bissa orbòla		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		soborgola		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe verme		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe di vetro		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		serpe di vetro means glass snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		with "ghiacciolo" that mans little ice can be related to the belief  that it is very fragile...								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		vercia uarbit		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		sgurbisul		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		sgurbisul i do not knowmaybe could be something related to the wormy aspect? something like snake worm.. but again i'm nto sure..								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		De Betta E., 1874 - Fauna d'Italia. Parte quarta: Rettili ed anfibi. Vallardi, Milano, 107 pp										Raoul Manetti

		r		korsičtina						bez výskytu

		r		portugalština		Licranço		Wikip		beznohý						beznohý		SEH

		r		portugalština		Cobra-de-vidro		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		portugalština		fura-mato		Wikip		"dělá díry do křoví"								SEH

		r		portugalština		luzidio		Wikip		lesklý								SEH

		r		španělština		Lución		Wikip		bez zjevného významu, asi umělý obecný název

		r		španělština		Culebrilla de cristal		SEH		skleněný hádek; asi i jiné podoby téhož (slyšel jsem culebra de vidrio)						sklo				prý ale blanus dle Davida

		r		španělština		Enánago		David		snad od trpaslíka										Cantabria, Asturia

		r		španělština												napsat Davidovi, prý je snad nějaký web - mail 22.3.21

				Galician (escáncer común) Común= Obecná in czech, although liscanzo is also used.

				Basque (zirauna)

				Catalan (vidriol)

				In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

				(Asturias) Depending on the municipality you can find as much names as: esculibiertu (most used), esgolanciu, escolanciu, alagüezu, esculigüerzu, escalagüertu, escalamuertu, esculirzu, alamuertu.

				-(Cantabria) Enánago (most used), gamón,

				-(León) Liso

				(Las Hurdes, tiny valley in the Northern part of Cáceres) Just there is called Lucero and it has many mithology related. People there still thinks that if Anguis bite you, you will die. And there are many stories about it with even sayings that "confirm" it.

		r		katalánština		Vidriol		Wikip		skleněný						sklo

		r		katalánština		Serp de vidre		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		katalánština		Lludrió		HU scan

		r		katalánština		Noia		HU scan

		r		katalánština		Llisona		Wikip

		r		katalánština		Lliseta		Wikip

		r		katalánština		Llisó		Wikip												Alta Cerdanya

		r		katalánština		Llicsó		Wikip												Riutés, Cerdanya

		r		katalánština		Lluenta		Wikip												Amposta

		r		katalánština		noia de serp		Wikip

		r		katalánština		nina		Wikip												Empordà

		r		katalánština		ninoia		Wikip												Maresme

		r		katalánština		també		Wikip												Catalunya del Nord

		r		katalánština		anull		Wikip

		r		katalánština		escanyacavalls		Wikip

		r		katalánština		escurçot		Wikip												Vallespir

		r		katalánština		marieta		Wikip												Costoja

		r		rumunština		Năpârcă		Wikip		červ či nízké stvoření								Dan

		r		rumunština		Năpircă		HU scan														i má mít také stříšku

		r		rumunština		șopârla apodă		Wikip

		r		rumunština		șarpele de sticlă		Wikip		skleněný had						sklo		Dan

		r		rumunština		viermele orb		Wikip		slepý červ, ale nikdy to neslyšel								Dan

		r		rumunština												napsat Danovi (dan_cogalniceanu@yahoo.com)						posláno 22.10.19

		r		moldavština		Nepyrke		HU scan

		r		moldavština		Šopyrle fere pičoare		HU scan

		r		okcitánština		Naduèlh		Wikip

		r?		okcitánština		naduòlh		Wikip

		r?		okcitánština		sèrp de veire		Wikip

		r?		lombardština		Signòrbola		Wikip												en bergamàsch

		r?		lombardština		Sebórgola		Wikip												en bresà

		r?		galicijština		Escáncer		Wikip

		r?		galicijština		liscanzo		Wikip

		r?		galicijština		Alagüeru		HU scan

		r?		galicijština		Esculibiértu		HU scan

		r?		galicijština		Arcángel		HU scan

		r?		galicijština		Escala muer´tu		HU scan

		r?		galicijština		Escolancio		HU scan

		r?		asturijština (sev. Šp.)		Escalagüertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escalagüerzu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		esculibiertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		alagüezu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escolanciu		Wikip

		r?		bretoňština		Anuz-dall		Wikip										???

		i		bretoňština		anaf		Wikip

		i		bretoňština		naer-galet		Wikip

		i		irština / galština		Earcán caoch		Wikip										???

		i		skotština		boir gin		Ruth								napsat Davidovi či J. Hall nebo kouknout na w.nature.scot - spousta jmen zvířat, mají v kanclu lidi, co rozumí - odesláno 13.12.

		i		skotština		grass snake		David O´Brien												záp Skotsko

		i		skotština		Nathair-Challtainn		www.nature.scot

				skotština		Nathraichean-Calltainn		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimh		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimhean		www.nature.scot

				welšština		Nadroedd Defaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr Ddefaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr ddefaid		Wikip										???

		i		welšština		neidr ddall		Wikip

		i		welšština		dallneidr		Wikip

		i		welšština		slorwm		Wikip

		i		welšština		neidr fraith		Wikip												yng ngogledd Cymru, yn arbennig ym Môn

		i		welšština		maplath		Wikip												yng Ngwent

		i		welšština		modrybwilan		Wikip												yn ne ddwyrain Cymru

		i		baskitština		Ziraun		Wikip										???

		e		baskitština		Zirauna		HU scan

		e		albánština		Kakzogeza		HU scan		zogra=kuře, koh=hlava								Albán				e má divnou stříšku

		e		řečtina		konáki		HU scan										Hóna

		e		řečtina		skígkos		HU scan

		e		romština		koro jaščuris		Muz RK		beznohá ještěrka, ale nejspíš méně používaný formální termín						beznohost						odeslán dotaz na p. Žigovou

		e		romština		sap		Muz RK		had; podobné je sapľi, což je spolu s čhibkaľi jiným termínem pro ještěrku; dle p. Horvátové z Muzea ale bude používanější právě sap než výše uvedené koro jaščuris						had

		e		arménština		Իլիկաօձ		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		Cılız koramal		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		koramallar		Wikip

		k		gruzínština		ბოხმეჭა		Wikip		bozmeča? Bokhmeča? Dle Gruzínců bez významu								Jakub Makal

		k		turečtina		yılan kertenkele		Sibel		snake lizard; běžný na severozápadě Turecka								Sibel

		t		kurdština		Kurmarmarok		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemarmêlk		Wikip										???

		t		kurdština		marmarokê kurm		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemar		Wikip										???

		t		perština														???

		t		maltština						bez výskytu								Simon

		?		marijština (ural. j.)		Той шӓкшӓльӹ		Wikip										???

		?		cornština																británie



Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

koramallar



Jord

		datum		m/f		juv.		tělo		ocas		kód či znaky		fotky		místo nálezu		počasí		jiné

		5/5/16		nic														první teplý den po ochlazení		položeno 6 gurt, užovky nenalezeny

		5/11/16				juv		29*				mrtvé				cesta na okraji lesa JZ od skládky		jasno		přejetá na cestě, upozornil mě na ni p. Nef; v lihu, odebrán DNA vzorek

		5/11/16				sa		76,5*						ano		zbořený barák u vyhlídky		jasno		pod linoleem se slepýši

		5/26/16		m				117		29				ano		skládka, mezi větvemi		jasno		nažraná; položeny další 4 gurty (3 z nich u vyhlídky)

		5/29/16		m				101		24				ano		pod hřištěm, lezla z lesa				odpolední návštěva Marušky

		6/9/16		m				85		23.5		slepý na levé oko, neznačen		ano		vedle skládky v rokli		ošklivo, zataženo po studené frontě, pak polojasno		nažraná; plazila se od křoví severně od skládky přes trávník směrem k ní

		6/16/16		f				90		19		4A5B - Radka		ano		přední skládka		jasno		gurta u rozbitého baráku postavena, další u vyhlídky úplně ztracena, ta z pod keře a od domu umístěny blízko něj na jiná místa; další 3 fólie položeny v osadě, 2 u plotu, jedna u kupy pod 1. gurtou; samici jsme našli až na konci po 4 hod chození; 3 (4) lidi

		6/22/16		nic														pařák		10-14:30; i Kobylí draha

		6/27/16		nic														teplo, po dešti		odpolední návštěva Marušky

		6/30/16		nic														teplo		nalezena poslední gurta z vyhlídky, přenesena do kolonie k okraji lesa, gurta z hnojiště přemístěna ke hřišti; asi 33 slepýši

		7/16/16		nic														21°C, pJ-obl., občas vítr		jen zahrádky a vyhlídka; tam info o nálezech od nového chataře; 3 slepýši

		7/21/16		nic														26°C, pJ		16+, zahrádky a vyhlídka, info a vínko s dalším chatařem; opět 3 slepýši a JZ, v rokli mrt mlok

		7/30/16		nic				ťuhýk, skokan hnědý										c21°C, pJ		10-12, řada nových informací od dalších lidí, 2 slepýši a JZ - c4

		8/1/16		nic																odpolední návštěva Marušky, po dešti

		8/11/16		nic																nerealizována kvůli dešti - byl jsem v Praze, ale nemělo smysl tam jezdit

		8/20/16		nic														24°C, pJ		9-10, slepýš pod linem u zbořené chaty, jinak nic; Prejzek jednu v srpnu viděl nad svým domem

		8/28/16		nic														30°C+, J		16:30-17:30, mrt sle+UH, další info o stromovkách, dle Nepa podezřelý had i dále na silnici z Krňan na Teletín, ale nenašel jsem ho

		9/3/16		nic														27°C, pJ		14-15:30, u vyhlídky peklo davy, nikde nic

		9/9/16				juv		30.4		6.2		mrtvé		ano		cesta k parkovišti nad Prejz.		29°C, pJ		14-17; upozornil mě na ni Prejz. - mrtvá na cestě, zranění na břiše, odběr vzorku; paní viděly str 2 dny předtím

		9/23/16		nic														14°C, pJ		kolem poledne, slabé oteplení po prudkém ochlazení, nikde nic

		4/29/17				juv										u domu p. Prejzka				vyfoceno 29.3., měla ho donést kočka, nebylo mrtvé, ale zraněné; krom toho 6? slepýšů a mločí larva

		5/17/17		f				82		16				ano		gurta 3 – pod hřištěm		23°C, pJ		později zde slepýš, ten také pl4, pl7: uh juv a sle svl

		5/17/17		f				102		20				ano		skládka, mezi větvemi		23°C, pJ		taky UO; dle Nepevného fotka a paní str, zmije, JZ a mločí larvy

		5/29/17		nic														25-30°C, J		prošel jsem toho spoustu, na klasickém břehu daleko na jih k Vltavě, na protějším od Štěchovic do Ztracenky, jen JZ, M larvy apod.

		6/15/17		nic														22-28°C, J		osada, vyhlídka, navazující osada za mločím potokem (u něj prý STR během 14 dnů), taky Kobylí draha; od lidí z chaty s gurtou 8 fotky souboje

		7/6/17		nic														22-25, pJ		osada, vyhlídky, za potokem (foto nálezu), les mezi vyhlídkou a osadou, na sever od silnice osada Úsvit (videa! AD+juv)

		8/15/17		m				99		23		mrtvá, vzorek, mrtvola na led		ano		za potokem		23-28°C, pJ		osada, za potokem, lom v Teletíně, Norbertinka, tam paní s fotkami

		8/29/17				juv		29		7		délka nemusí odpovídat, mládě se strašně kroutilo…		ano		gurta u chaty u paní		c 25°C, J, ale večer		z Rakous po červené kolem řeky za Medník, přes něj zpět po zelené do Třebsína, kontrola skládky u pána s videi (dle paní nález v červenci), pak klasická osada

		9/13/17				juv						neměřeno		ano		gurta v rohu průseku pod sloupem		c15°C, zataženo, občas vítr		jen klasická osada a vyhlídka, tam přesunuta gurta

		9/29/17		nic														c 20°C, J		V Zahrádkách, za potokem, vyhlídka, Osada Ticha i nad Závistí; za potokem u hřiště páni mluvili o výskytu, jeden z nich v létě hodil onu mrtvou do křoví

		10/14/17		nic														c19°C, J		jen Zahrádky a vyhlídka, nalezeni jen mloci, jen p. Prejzek hlásil mládě před 14 dny lezoucí do lesa přes cestu na okraji osady ke skládce

		5/10/18		3 užovky :-)														c27 C, J		12 hod

		5/18/18		2 u vyhlídky														c26 C, J, mírný vítr		10 hod

		6/5/18		info o několika stromovkách od místních a Tomáše H.														c25 C, pJ		10,5 hod

		6/10/18																		nález od p. Koucké: 49°50'56.01" N 14°27'56.87" E

		6/19/18		m		biolog		122		30								c24 C, zat		12 hod		taky svlečka, info od lidí u hřiště

		7/20/18																		řada údajů od chatařů, fotky

		8/15/18																		zas nějaké údaje

		9/4/18																c20-25C, jas, po deštích		zas nějaké údaje

		9/25/18

		10/1/18		nic														zima, 8-10

		5/17/19		nic														první teplejší den po dlouhém chladnu, ale pořád chladno: 12-16 C, občas vítr, zataženo

		6/4/19		nic														25-30, J		fotka paření, 1 jsem u paní těsně minul

		6/11/19		nic														32-27 C, J		2 str od Nep, další vzápětí po návštěvě

		6/25/19		m				97		22								20-30 C (8-14 hod), J		na kamenici v lesíku, relaxovaná, cca v 8:45, taky upřesnění nálezů od Nepa, v KD bekyní kalamita

		8/27/19		nic														20-28°C (9:30-16), J, foto od skládky

		9/28/19				mrt juv		27		5.3		vzorek		ano		osada		c17 C, pJ, po dešti		z mláděte odebrán vzorek na anlýzu; mrtví přejetí mloci a čolek velký!

		10/16/19				mrt juv		26.8		5.5		vzorek		ano		kompst u opuštěné zahrady		15°C, pJ, občas nárazy větru; nalezena p. Prejzkem na prasaty rozhrabaném kompostu 14.10.; kompost částečně přehrabán, vajíčka nenalezena

		5/22/20		1										tělo		Smetanova vyhlídka, přímo pod ní, nechycena		18-22°C, spíš zataženo		Prejzek oddělal 4 gurty u hřiště, zmizela i jedna níže na hraně průseku (zůstaly tedy jen 4); 10,5 hod (10-15 terén); předtím v květnu vesměs kosa; na vyhlídce staví plot kolem celého areálu; klasická skládka dost změněna stavebním odpadem

		6/12/20		2										ano		skládka, mezi větvemi a sutí		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		1. viděna ráno spolu s tou na cestě, odpoledne se zas vyhřívala a ze spodu lezla druhá, obě mohutnější než ta na cestě, chytit se nedaly

		6/12/20		m				116		32				ano		těsně za skládkou na cestě		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		na cestě za skládkou, ležérní, nechala se chytit, pak odlezla na zahradu, menší než obě na skládce, měřena mobilem (8+2,25); info také z velké skládky v Obsině, kde se dle pána vyskytují pravidelně, v Norbertince nic

		8/13/20		nic														c30+C, jasno		info o loňském nálezu v údolí pod vyhlídkou a od dcery Prejz





úkoly

		lidi		dosp		dět		posl		příjezd		PÁ		děti		spaní		SO		děti		spaní				co řešit		ano/ne		co vyjasnit		pozn.

		kolik		33		13						34		10				6		4						termín		ano				PÁ 29. dubna, 15 hod

		Kardini										26		9												oddávající		ano				farářka, přijede sama, při obřadu jí hlídat synka

		my		2						ČT		2				1 pokoj		2				1 pokoj				cimbálovka		ano				domluveno, 17-22, 6T

		naši		2				už i info		odpo		2				Blansko		x								pivo a výčep		ano				Helča, doveze Přéma v pátek; 3 piva, 1 malé limo, 6 port, 12 sektů

		strejda+		2				od našich		odpo		2				Blansko		x								víno		ano		kdy vyzvednu		tata, 15 červ + 25 bílé

		Kája+		2		1		už i info		ČT		2		1		1 pokoj		x								jídlo		ano		vyzvednout věci, pár detailů		Špaci, polívka, guláš, raut,  půjčení věcí; c 80 porcí

		Anička+		2		2		už i info		odpo		2		2		1 pokoj		x								ubytko Stodola		ano				5 pokojů po cca 4, 1 pro nás, 1 Hóna, 1 Kája, 1 Anička, 1 volný - převlékárna

		Hóna a K		2		3		už i info				2		3		1 pokoj										ubtko naši+Třebo		ano		kdy se ubytují		U Golema, trochu problém s říjezdem - možná až od 3

		Keksa		2				už i info		dle nás		2				fotbal										diskokoule		ano		dovoz		je domluvená s Lukem, možná třeba vyzvednout

		Přem		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				tvrdý chlast		ano				je nakoupeno 16 lahví

		Hel		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				prsteny		ano

		Sasi		2				už i info		ráno		2				fotbal		?								jiná hudba		ano				zajišťuje Keksa

		Elfi		2				už i info		odpo		3				fotbal		snad								doprava v noci do BL		ano				Karda domluvila velké taxi (8 lidí)

		Luke		1				už i info		?		1				fotbal		snad								hudba na obředu		ano		skladby		Kája, asi s Jankou

		Bery		1				už i info		ráno		1				fotbal		x								diskokoule		ano				Luke by ji měl přivézt

		Džek		2		2		už i info		odpo		2				fotbal		x								doprava věcí		ano				domluveno

		Majkl		2				už i info		?		2				fotbal										propozice		ano				rozesláno

		Kara		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami				kmenové oblečky		ano

		Der		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami

		Poláček		2		1		už i info		ráno		2				fotbal										ubytko základní		ano		kdo je tam bude pouštět		3 místnosti, 27 postelí, dvojpatrovky, potřeba spacák

		Topí		1				už i info		odpo		1				fotbal										židle, stolek na obřad				detaily

		Tom		1				už i info		odpo		1				fotbal										přípitek na obřad				kro bude otevírat a rozlívat?

		Vašík		1				už i info		odpo		1				fotbal										pomocníci k ruce				ano		jsou potřeba, musíme je vyjasnit

																										kdo nám pomůže ve čtvrtek a na místě jako informátor a rozesílač?

		Mart+J		2				posláno				nakonec nemohou

		Lída+		2		1		už i info				nakonec nemohou

		Peř+Zuz		2		1

		Topolovi		2		?

		Emil		2		2

		Mahdi		1

		Jana a spol		4		1





NiuGini

		stromovka

				nepůvodní lokality

						Berounsko (Vráž)

								zjistit kolik a kdy (1983?) bylo vypuštěno (Hejdou), zda ještě někde přežívají (poslední nález 1999), zřejmě více lokalit

						Povltaví

								získat více informací o vypouštění (údajně 12 hadů koncem 80. let), prověřit velikost a rozsah aktuální populace

								informovat chataře o výskytu (letáčky), připravit přednášku (Mojmír a nebo Zavi, jaro 2016)

						připravit článek informující o situaci

				zvláštní nálezy						zábava s NF:

						Beskydy						rozpočtové opatření

								2016 kontrola plachet - monitoring				rezervace

						Náměšťsko						objednávka / smlouva

								navštívit oblast (jaro 2016)				faktura

						Pálava, Lednice a oblast Soutoku						fakturační průvodka

								věnovat se tomu později (2016)

						připravit článek informující o situaci

				zahraničí

						návštívit Polsko (cestou lokalita okáče jílkového), rakouské Podyjí a německý Burghausen

				management a výzkum

						propustek ve Vlárském průsmyku (OPŽP / studie PPK) - počkat na uzavření výzvy a řešit to jen, když se nikdo nepřihlásí

						podumat o krajinné analýze oblasti Vápenic a Vyškovce (orientace svahu, sklon, osvětlení, typ pokryvu, využití)

						co vědecký projekt, v jehož rámci by se pitvala zvířata (prasata, norci, mývali) a tak se zjistilo, zda hady žerou, případně jak často

						plnění zatím nesplněných úkolů z evropského ZP

						v Poohří monitorovat i soukromá líhniště - méně intenzivně, ale aspoň 1x ročně (až zas budu platit monitoring)

						monitorovací lokality všude zásobit plachtami (vřesoviště v Podyjí, Karpaty)

						zajistit výstavbu kompostů na lokalitách v Podyjí - Skalky apod.

						poskytnout obyvatelům a chatařům černé fólie na přikrývání dřeva?

		hnědásek

				priorita

						jednání s Kinským o spolupráci, národce a managementu

				monitoring

						monitoring odrůstání rekonstruované plochy ale i dalších managementových ploch

						prohlídka ploch osazených jasany - kontrola toho, zda se ujaly, případně dosadby

				jiné

						botanický průzkum

						polopřirozený odchov - sehnat zkušenosti chovatelů - dotaz na Lojzu

						vymezit plochy ve Slánském rohu a možné dosadby vedle

						kontrola kvetoucí vegetace v Libickém luhu u vhodné plochy, případně zvážit výsadbu keřů či bylin

						zjistit, kolik bylo v r. 2013 dosazeno jasanů mimo rekonstruovanou plochu

						návštěva HU lokalit (u Zalabaksa a Czeszneku - 47.351879, 17.869240 a Sárvár - u Ráby)

						Beny navrhuje založit na JM populaci z maďarských zvířat v Milovickém anebo Bořím lese

						v prezentacích u dat po roce 2010 zdůraznit, že neukazují počty na transektu, ale dopočet dle snůšek, tedy jakýsi odhad

						co udělat příští rok zpětné odchyty? Asi by to jednou za 5 let mělo být, komu to zadat?

						zkusit vyjasnit počty snůšek a hnízd - zkusit to rozklíčovat v datech od SOMu

						Verča navrhuje prosekání nárůstu v oplocenkách - některé jasany jsou příliš utopené, špatně se v tom chodí

						co křoviňákem vysekat nárůst třtiny v ploše za hájovnou? Možná zkusit jako pokus, kdy to uděláme na půlce…

						do setkání RT zapojit přes skype i P. Bínu

						vytáhnout z Jardy GIS vrstvy managementových ploch

						analýza využívaných stromů, pozice snůšky a hnízda

						co monitoring návštěvnosti v DOM lese v roce 2017?

						příště spojit se značením motýlů i zaznamenávání GPS pozice - schopnost přeletů, aktivita apod.

		krasec

				další postup

						vyjasnit možnost zahraničních cest

						tlačit na okamžitou změnu u vybavení

						pokud změna nebude, pak zvážit ukončení (konec ledna)





kontakty

		lokalita		druh		ulovena		nalezena		stav		schovaná		vrátil se?		jiná zvířata		foto		pozn.

		Útěchov		srna				7/4/17		částečně sežraná		v ostružiní a kopřivách		?		?		ano

		Ostrov u M		srna				9/1/17												nalezena D. Francem

		Vilémovice		srna				9/22/17								divočáci a káně				nalezena R. Mezerou, fotopast

		Olomučany pila		srna		? 30.9.17		10/2/17		okousaná stehna, díra na hrudi		v bukovém mlází		ano		?		ano		2. umístěna fotopast, sebrána 4., pak se podle satelitu vrátil - 5. mírné posunutí kořisti, teprve další týden napadena červy

		Josefov		srna		10/10/17		10/10/17		okousané kýty a díra na hrudi, kýty zaházené listím		v bukovém mlází		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul		divočáci		ano

		Pokojná		srnče				10/13/17		částečně okousané		zahrabané a schované ve smrkovém mlází		ano		liška		ano

		Malužín		muflonice						mírně okousaná, s červy		moc ne, jen v trávě		asi ne		divočáci		ano		společná kontrola 24.10., ulovena asi 15. či 16.

		Olomučany točna		srna				10/16/17		jen zbytek kůže s kopýtkem				nestihl to		divočáci		ano		divočáci ho našli asi ještě noc po ulovení a kompletně ho vyluxovali, nález kůže o kus dál byla náhoda

		Rudice, Na Vrších		srna				10/24/17		dosti okousaná, noha mimo zbytek těla, vyhřezlé plíce		v mlází				asi ano		ano		při další návštěvě jsme nenalezli nic, na fotopasty asi prasata

		Češkovice		srnec				10/24/17		roztrhané zbytky ve 4 kusech: nohy, hlava		jen v listí, přímo u cyklostezky				asi ano		ano

		BS Na lazech		srnče		10/30/17		10/30/17		trochu okousané		zahrabané listím		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul				ano		Martin ho přivázal, ale rys urval a posunul za fotopast, kde ho opět dokonale zahrabal, při naší kontrole došel těsně po nás (cca půl hodiny)

		Hostěnice		srna		11/4/17		11/4/17		ožrané kýty		přímo na turistické cestě		není jasné		asi ano		od strážce		dle fotky jasná rysí kořist, jenže Kryštof tam podle vysílačky nebyl; strážce ji našel 4., já hledal 7., nalezeny jen kosti (páteř se zadními nohami) c 5m mimo cestu, takže asi predace prasaty či liškami

		Lažánky		srna		11/8/17		11/8/17		skoro netknutá		zahrabaná trávou, na okraji křoví						ano		umístěna fotopast, sebrána 13.11., srna několikrát posunuta, rys se opakovaně vracel - viz videa

		Těchov		srna		13.11.2017?		11/14/17		dosti ožraná - kůže s kostmi nohou a páteří, hlava trochu pokousaná		v bukovém mlází za pařezem						ano

		Macocha		srna										?		divočáci		M		při kontrole 24.11. na místě nic, jen o kus dál zbytek nohy s kůží

		Josefov		muflonice		? 17.11.17						skoro vůbec - na kraji lesa		ano				Rad		já ji viděl 21.11., mezitím tam K byl a urval ji

		Dřínová		mufloně				Šnobl										M

		Výpustek		srna				Šnobl										M

		Výpustek				cca 24.11.		nenalezena												výše ve svahu, kořist asi již roztahaná prasaty

		Lažánky, Na Brdě		srna		11/28/17		11/29/17		jen mírně okousaná kýta		částečně zahrabaná (hlava, zadní nohy), vbukovém mlází, ale již opadaném						ano		hodně nafouklé břicho - že by řepka?

		Macocha						prosinec				v bukovém mlází						ano

		Babice		srna				prosinec		trochu ožraná		v rokl mezi ostružinami		ano				ano		nalezená Martinem, rys se vrátil po delší době

		Olomučany		srna				12/22/17		hodně ořraná - nohy i hruď		v rokli ve smrkovém mlází, ale zaházená vůbec nebyla		?		asi ne		ano		nalezena s větším odstupem, jen 2 body z vysílačky, asi měl hlad, pře byla opravdu dosti ožraná, přivázal jsem ji

		Olomučany		srneček								v mlází		ano		divočáci		ano		nalezena Martinem, na fotopasti rys i divočáči, já tam byl 11.1., kdy už tam byla jen kůže s nohama a hlavou, odebral jsem nohu

		Ostrov u M		srneček		1/11/18		1/11/18		jen okousané kýty a zadek		zatažená do tunýlku mezi mladými smrčky, jinak nezaházený						ano		fotopast nebylo kam umístit





knihy

		číslo		umístění		stav		datum						plocha		počet		stromů		Weid		Vodr				vzorek		odkud

		318		kanál		snůška		8.6.						kanál		8		2				8				2x housenka v lihu		severně od plotu rekonstruované (N)

		N		dlouhá paseka		kladoucí samice		8.6.						u hájovny		6		2				6				housenka v lihu		vedle 540

		510		u hájovny		vypadá zcela prázdná, bez hnízda i housenek		22.7.						rekonstruovaná		48		7		26		22				suchá svlečka		320

		N 510-511		u hájovny		velké hnízdo, neoznačený strom		22.7.						jezírko		8		1		8

		N 510-511		u hájovny		strom se 3 hnízdy		22.7.						prosvětlené		31		2		21		10

		N 506		u hájovny		malé hnízdo, c10 housenek		22.7.

		513		u hájovny		velké hnízdo, ale zmoklé, jen pár housenek		22.7.						29.7. všechny předány p. Weidenhoferovi, rozděleny do dvou různých skupin

		N 513		u hájovny		2 hnízda na stromě		22.7.						10.8. dle informace od něj má stále všechny housenky, když je viděl cca před týdnem část ještě sklerotinizovala, jiné už okusovaly

		N 503		u hájovny		1-2 hnízda		22.7.

		503		u hájovny		1 malé a 1 velké hnízdo		22.7.

		N 358/388 (15b)		u hájovny		2 hnízda		22.7.

		N 535 (16a)		cesta		3 velká hnízda vysoko		22.7.

		228/352		za jezírkem		2 hnízda; ALE na okolních stromech nic		22.7.

		N		jezírko		až 5 snůšek / hnízd		22.7.

		N		jezírko		hnízdo na velkém stromu u posedu		22.7.

		N 523		rekonstruovaná		malé hnízdo nízko, velké výše		22.7.

		521		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		519		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 519		rekonstruovaná		hnízdo		22.7.

		539		rekonstruovaná		zbytky sklerotizovaného listu ale bez housenek		22.7.

		518		rekonstruovaná		jeví se prázdné		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		402		kanál		hnízdo		22.7.

		322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N 322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		320		kanál		hnízdo		22.7.

		318/319		kanál		několik hnízd		22.7.

		N 318		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		314?		pod hájovnou		min 2 snůšky (nyní hnízda)		22.7.

		524		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 524		rekonstruovaná		dost housenek k odběru		22.7.

		528		rekonstruovaná		bez života		22.7.

		538		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		540		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		549		?		housenky dle MONIT k odběru (3 hnízda)		22.7.

		označ.		sever		na stejné ploše, ale jiný strom		22.7.

				dlouhá paseka		v místě pozorování kladoucí samice hnízdo nenalezeno		29.7.

		319		kanál		odběr 5 housenek		29.7.

		320		kanál		odběr 3 housenek		29.7.

		N		u hájovny		odběr 4+2 housenek (SZ roh)		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 10 housenek		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 5 housenek		29.7.

		524		rekonstruovaná		odběr 12 housenek		29.7.

		519		rekonstruovaná		odběr 6 housenek z c 15 - většina od minule zmizela		29.7.

		521		rekonstruovaná		odběr 6 housenek		29.7.

		N 524		rekonstruovaná		odběr 4 housenek		29.7.

		N		rekonstruovaná		odběr 5 housenek u plotu + mrtvé za plotem		29.7.

		N		jezírko		odběr 8 housenek		29.7.

		540		prosvětlené		odběr 21 housenek		29.7.

		N 540		prosvětlené		odběr 10 housenek		29.7.





granty+

		datum		souřadnice		charakteristika				datum		druhy				datum		teplota		počasí

		6/25/16		49.1069903N, 16.1847047E		slídící				6/25/16		slepýš křehký (1 + 4 mrt.), ještěrka zelená (m, f)				6/25/16		30°		jasno, vedro, slabý vítr

		7/4/16		49.0939300N, 16.2511900E		info od chataře: plavající s ulovenou rybou				7/4/16		ještěrka zelená (1 + 2 f), užovka obojková (mrt. juv.)				7/4/16		25°		polojasno

				49.1005756N, 16.2102433E		info od chataře: bývaly hojné, ale norci je vyhubili				7/6/16		slepýš křehký (2 + 2 mrt.), ještěrka zelená (2 m), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (mrt.), skokan skřehotavý (hlas)				7/6/16		22°		polojasno, obšasný vítr

				49.0955686N, 16.2743214E		juv., číhající				7/23/16		ještěrka zelená (f)				7/16/16		19°		zataženo

		7/6/16		49.0959436N, 16.2695925E		1 chycená dětmi; 3 další chytily nedaleko				7/30/16		ještěrka zelená (m), skokan štíhlý (1)				7/23/16		28°		polojasno

				49.0976936N, 16.2647994E		utekla				8/27/16		slepýš křehký (1), ještěrka zelená (2 f), skokan štíhlý (1)				7/30/16		29°		zataženo

				49.0963300N, 16.2677378E		juv., svlečka				9/4/16		rosnička zelená (hlas)				8/24/16		24°		zataženo

				49.1027067N, 16.1821686E		svlečka				9/11/16		skokan štíhlý (1)				8/27/16		28°		jasno

				49.1029122N, 16.1826461E		utekla				9/25/16		slepýš křehký (mrt.), ještěrka zelená (juv.), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (1)				9/4/16		29°		jasno

		7/23/16		49.1037383N, 16.1848642E		slídící										9/11/16		27°		jasno

				49.1052397N, 16.1865219E		slídící										9/24/16		19°		polojasno

				49.0970667N, 16.2022289E		slídící										9/25/16		20°		jasno

		7/30/16		49.0959106N, 16.2692678E		číhající

		8/24/16		49.0958033N, 16.2965083E		utíkající

		8/27/16		49.0978906N, 16.1978633E		juv, slídící

				49.0991550N, 16.1955808E		juv, utíkající

		9/11/16		49.0924944N, 16.2442106E		juv, utíkající

				49.0936992N, 16.2437869E		viděna dětmi v řece

				49.0935200N, 16.2907522E		přejetá

		9/25/16		49.0976853N, 16.2648444E		utekla

				49.0977592N, 16.2644636E		info od chataře: pravidelný výskyt

				49.0962733N, 16.2985544E		8 mrt juv



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



kudlibabky

		datum		druh		typ		souřadnice		teplota		počasí		čas		pozn.

		6/25/16		slepýš		3 mrt		49.1109067N, 16.1321092E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+		začínal jsem pod hrází Dalešice, ale podél celé přehrady Mohelno jsem nenašel nic

		6/25/16		slepýš		1 mrt		49.1035389N, 16.1431064E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		slepýš				49.1050983N, 16.1406817E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		JZ		m+f		49.1071914N, 16.1848844E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		6/25/16		UP		slídící		49.1069903N, 16.1847047E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		7/4/16		JZ		f		49.0933917N, 16.2502283E		25°		J/pJ		9+		prošel jsem řekou od tábořiště pod Templšt. až k Mohelenskému mostu, ale nenašel vlastně nic

		7/4/16		UP		zpráva		49.0939300N, 16.2511900E		25°		J/pJ		9+		dle majitele tu včera jedna plavala s ulovenou rybou

		7/4/16		obojkovka		mrt juv.		49.0987564N, 16.2134192E		25°		J/pJ		(9) 12		ve vodě, utopená?

		7/4/16		UP		zpráva		49.1005756N, 16.2102433E		25°		J/pJ		(9) 12		prý tu bývaly hojné, ale vyhubili je norci (ti mají na druhé straně nory)

		7/4/16		JZ		f		49.1007303N, 16.2206289E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		JZ				49.1012992N, 16.2285897E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		UP		juv., číhající		49.0955686N, 16.2743214E		25°		J/pJ		15+

		7/6/16		slepýš		mrt		49.0956319N, 16.2754667E		22°		pJ, občas vítr		10+		od Nad řekami k Biskoupeckému mostu a pak kolem PP Pustý mlýn, také mločí údolí

		7/6/16		Sskř		kvá		49.0932792N, 16.2827300E		22°		pJ, občas vítr		10+

		7/6/16		slepýš		2		49.0924783N, 16.2835883E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		slepýš		mrt juv.		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		Sšt		mrt		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		RO		2 mrt		49.0934303N, 16.2804983E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		UP		1+3		49.0959436N, 16.2695925E		22°		pJ, občas vítr		12+		1 měly děti v síťce, další 3 prý postupně chytili chvíli předtím

		7/6/16		UP		utekla		49.0976936N, 16.2647994E		22°		pJ, občas vítr		12+		odhad

		7/6/16		JZ		2m		49.0976200N, 16.2652286E		22°		pJ, občas vítr		12+

		7/6/16		UP		juv., svlečka		49.0963300N, 16.2677378E		22°		pJ, občas vítr		12+		asi ano, ale chyběla hlava

		7/6/16		UP		svlečka		49.1027067N, 16.1821686E		22°		pJ		13+		asi ano, ale chyběla hlava; mohutná

		7/6/16		UP		utekla		49.1029122N, 16.1826461E		22°		pJ		13+		odhad

		7/16/16		nic						18-19°		obl/zataženo		15+		kontrola u dalešické hráze a níže na přehradě, i nad hrází Dalešic, pokles vody proti minule c 3 m a dál klesala

		7/23/16		JZ		f		49.1029086N, 16.1824797E		28°		pJ		14:30+		od mohelenské hráze k jezupod Čihadlem, většina vodou, tam i zpět

		7/23/16		UP		slídící		49.1037383N, 16.1848642E		28°		pJ		15

		7/23/16		UP		slídící		49.1052397N, 16.1865219E		28°		pJ		15		kolem Mohelenského mlýna dost raků

		7/23/16		UP		slídící		49.0970667N, 16.2022289E		28°		pJ		17

		7/30/16		UP		číhající		49.0959106N, 16.2692678E		29°		zatáhlo se		17		pod Biskoupkami

		7/30/16		JZ		m		49.0957119N, 16.2745197E		29°		zatáhlo se		17

		7/30/16		Sšt				49.0935061N, 16.2808175E		29°		zatáhlo se		17

		8/24/16		UP		utíkající		49.0958033N, 16.2965083E		24°		pJ-zataženo		16+		mimo úsek k Hrubšicím; nad mostem proti proudu a pod odbočkou k Templštejnu nic

		8/27/16		UP		juv, slídící		49.0978906N, 16.1978633E		28°		jasno		10:30-16		od velké skály po mohelenský most

		8/27/16		UP		juv, utíkající		49.0991550N, 16.1955808E		28°		jasno		10:30-16		na břehu

		8/27/16		JZ		f		49.1008625N, 16.2128514E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		JZ		f		49.0984881N, 16.2232156E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		Sšt				49.0990711N, 16.2273033E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		slepýš				49.0935917N, 16.2304683E		28°		jasno		10:30-16		ve studánce a potoku u Rakouské louky nebyli mločí larvy

		9/4/16		ros		kvá		49.1224639N, 16.1295731E		29°		jasno		14 (-17)		pak se zatáhlo, z herpeto jinak nikde nic, ani v ohybu pod Mohelenskou hrází či u jezu

		9/11/16		UP		juv, utíkající		49.0924944N, 16.2442106E		27°		jasno		11 (-17)		extrémní davy, u tábora i u chat, leckde víc než v létě

		9/11/16		UP				49.0936992N, 16.2437869E		27°		jasno		11:30		viděna dětmi

		9/11/16		Sšt				49.0983114N, 16.2460561E		27°		jasno		12		pozorován 2x

		9/11/16		UP		přejetá		49.0935200N, 16.2907522E		27°		jasno		16

		9/24/16		nic						18-19°		pJ		11-13:30		od Mohelenského mostu k jezu za táborem, jen raci, ani mloci v potoku

		9/25/16		slepýš		přejetý		49.0956639N, 16.2691628E		20°		jasno		13-17		tábor pod Templštýnem, užovčí ohyb, Hrubšický most

		9/25/16		RO		přejetá		49.0955233N, 16.2699244E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		RO		přejetá		49.0952442N, 16.2762519E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		Sšt				49.0912703N, 16.2454386E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP				49.0976853N, 16.2648444E		20°		jasno		13-17		jen ocásek, ale na stejném místě co dříve v létě

		9/25/16		UP				49.0977592N, 16.2644636E		20°		jasno		13-17		dle pána se okolo vyskytují pravidelně, malé i velké, i letos

		9/25/16		JZ		juv		49.0973517N, 16.2659172E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP		8 mrt juv		49.0962733N, 16.2985544E		20°		jasno		13-17		cca 50m na každou stranu





do OP

		bod		strom		jiný znak		status		housenka		výška		vzdálenost		druh		jiné

		1		351		7a		minule		velká		1,8 m		0				později 2,5 m vysoko

		2				7b		minule		střední		1,8 m		230 cm od 405

		3						označ		střední		3 m		13,8 m od 350				SOM značka u jezírka

		4						nová		střední		20 cm		c14 m od 350				na SM vedle JS

		5		305		16a		minule		mrtvá		1,5 m		0				zabitá parazitoidy - vylíhlé kukly viditelné

		6				19a		kalib										kalibrace

		7						minule		velká		30 cm		vedle 19b				žere; později 0,5 m vysoko

		8						nová		macatá		1,5 m		c10 m od 19a				žere

		9						minule										housenka chybí

		10						nová		macatá		1,8 m		c10 m na J od 9				žere

		11						nová		macatá		1,5 m		c8 m od 19a na JZ				žere

		12						minule		macatá		1,5 m

		13						nová										okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		14						nová		velká		1,5 m		c1,5 m od 13				housenka zjevně před kuklením - zadeček již uchycen vlákny

		15						minule		velká		na zemi		3,6 m k 16

		16		412?				kalib										kalibrace

		17		414				kalib										kalibrace

		18						nová						c1,5 m od 17				okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		19						minule		velká		na zemi		10,5 m od 413				vedle hlohu

		20						minule		velká		na zemi		13,5 m od 413				okousaný JS - nalezena podle toho

		21						nová		velká		1,5 m		jak 20		ptačí zob		žere

		22		413		20a		kalib										kalibrace

		23						nová										okousaný JS, ale bez housenky

		24		393		17a		nová		velká		1 m		0

		24a		393		17a		nová		velká		1,8 m		0

		25				18b		minule										housenka chybí

		26				18a		kalib										kalibrace

		27						nová		velká		1,5 m

		28						nová		velká		1,5 m

		29						nová										okousaný JS vedle 17a, bez housenky

		30						nová										okousaný JS, bez housenky

		31						nová		velká		1 m						blízko 23

		32						minule		velká		1,8 m		8,4 od 1a				divný postoj

		33		41?		1a		kalib										kalibrace

		34		320				nová		střední		2 m

		35						minule		velká		2,5 m		4m od snůšky				číslo stromu jsem si nepoznamenal

		36						označ		velká		1,5 m						svlek + housenka

		37		333		17a		minule										housenka chybí; mohutný strom - 20+ v průměru

		38						minule								ptačí zob		housenka chybí; nejsem si jist, zda tam opravdu minule byla

		39						minule										housenka chybí; mohutný strom - 15+ v průměru

		40						nová		macatá		1 m

		41				12b		označ				2 m

		42						nová		střední		1 m

		42a						nová		velká		20 cm						a svlek

		43						minule		velká		1 m

		44		411				kalib										kalibrace

		45						označ				20 cm

		45a						označ				40 cm

		46						kalib										kalibrace, ale stará značka

		47		269		14a		nová		střední		1 m

		48						nová		velká		1,9 m

		49		334				kalib										kalibrace

		50						minule										vedle označ. ptačího zobu, bez housenky

		51						označ		macatá		1,3 m

		52						nová		velká		80 cm				ptačí zob		žere

		53						nová										2 divné housenky u paty JS

		54						nová		macatá		80 cm						možná duplikace

								nová						8.4

								nová						3.3

								označ						0

								označ						2

								označ						7.7

								označ						3.4

								označ						4.8

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						0

								označ						5.5

								nová						0

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						13.8

								nová						0

								nová						2.3

								označ						0

								označ						4.7

								nová						4

								označ						15

								nová						15

								označ						16

								označ						16

								označ						7.4		*		ožraný list JS

								označ						9.8		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						9

								označ						3.4

								označ						4

								nová						14.5

								nová						13

								nová						0				s parazitoidy

								nová						3.2

								nová						6.2

								nová						9

								nová						3.6

								nová						10.5

								nová						13.5

								nová						3.6

		průměr												7.1

		průměr (bez *)												6.5

		max												16





		typ		jméno		body		co chybí		pozn.

		červená		auto		1

		červená		barák		2

		červená		hrobeso		+/- 3				normálně ztráta, s alkoholem zisk

		červená		epidemie na svatbě		-1

		červená		Tóna – divoká karta		konec hry

		červená		sex		1				alkohol  a závislost ji ruší

		červená		domácí mazlíček		1				ale ve hře musí být i jídlo

		červená		právo první noci		+/- 1				rozhoduje náhoda

		červená		ženich se zranil		-1				pokud je ve hře více než 1 alkohol

		červená		zombie na svatbě		-1

		červená		barák		2

		červená		tanec sv. Víta		-1

		červená		švédská trojka		1

		červená		švédská trojka		1

		červená		vyhořeli jsme		-x				všechny majetkové karty jdou ze hry

		červená		svatba v zastoupení		???		text

		červená		nevěra		-1

		červená		panenství		2

		červená		ředitel zeměkoule		+/- 2				nahý zadek nebo prsa, jinak mínusové body

		červená		výlet na Sněžku		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		dítě		-1

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1

		červená		jídlo		1		text

		červená		překvapení		2		text

		modrá		polygamie		1 kolo

		modrá		psychotronik		1 kolo

		modrá		policajt		1 kolo

		modrá		závislost		pernament

		modrá		rychlý špunty		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		manželská poradna		instant

		modrá		nečekaná večeře při svíčkách		1 kolo

		modrá		chmurný žnec		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		pernament

		modrá		kozí pysk		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		divné kamarádky		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo		text

		modrá		forbes		1 kolo		text

		modrá		minžáci		pernament

		modrá		brigáda v pivovaru		pernament				pernamentní alkohol

		modrá		chlast		1 kolo		text

		modrá		Chlast – zelená		instant		text

		modrá		kosmoonaut		pernament

		modrá		divní kamarádi		1 kolo		foto

		modrá		divné kamarádky		1 kolo		foto

		modrá		alkohol		1 kolo		vše

		červená		rozvrzaná postel		-1

		červená		házená		-1

		červená		vybavení domácnosti		1		text

		červená		koma		-2

		červená		veselá párty		2

		červená		dovolená na Cejlonu		1		text

		červená		nový účes		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		nedostatek		-1		text

		červená		neslušný návrh		-1		text

		červená		nabídka, která se neodmítá		-1		text

		červená		nuda v žití		1		text



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



		co		kolik		měna		kdo		jak

		letenky		4,000		Kč		Anča

		Jord pass		154.25		JOD		Tona		karta

		taxi		400		Kč		Anča

		rum		11.5		Eur		Tona

		vlak		27		šek		Tona		karta

		bus		164		šek		Anča		karta

		pití		11.9		šek		Tona		karta

		exit Izr		106		šek		Tona		karta

		exit Izr		31		dol		Anča

		taxi		8		dol

		výměna		50		dol						50 dol = 34,5 JOD

		bus		18		JOD

		mhd		1		JOD

		pití		1		JOD

		výměna		100		dol						100 dol = 70,8 JOD

		pití		1		JOD

		mhd		1		JOD

		kafe		0.5		JOD

		taxi		0.75		JOD

		auto		2246		Kč		Tona		karta

		deposit		350		JOD		Tona		karta

		benzín		10		JOD

		benzín		10		JOD

		známky		4.3		JOD						Tona

		pohledy		1		dol						Tona

		vložky		3.1		JOD

		lázně		30		JOD

		pití a chipsy		2		JOD

		banány		0.5		JOD

		auto		40		dol						místo 25 JOD, zpátky 3,5 JOD

		taxi		2		JOD

		jídlo		3.5		JOD

		jídlo		1.4		JOD

		nákup		1.5		JOD

		taxi		0.7		JOD

		bus do Petry		40		JOD		Anča		karta

		kafe		1		JOD

		voda		1.15		JOD

		jídlo		6		JOD

		voda		1.5		JOD

		pohledy		1		JOD

		kalhoty		3.5		JOD

		taxi		0.8		JOD

		výměna		200		Eur						200 Eur = 148 JOD

		ubytování (2)		40		JOD

		kola		0.5		JOD

		véča		5		JOD

		voda		0.6		JOD

		Ančino		1.5		JOD

		nocleh		20		JOD

		véča		11		JOD

		humus		2		JOD

		výměna		80		Eur						80 Eur = 60 JOD

		voda		1.2		JOD

		bus do WR		14		JOD

		nocleh+		40		JOD

		jeep výlet		24		JOD

		taxi na hranice		15		JOD

		výměna		21		JOD						21 JOD = 30 dol

		výměna		10		JOD						10 JOD = 40 šel - špatný kurz

		taxi		15		šek

		bus do Tel Avivu		140		šek		Tona		karta

		kafe		8		šek						Anča

		ubytování		103		šek		Anča		karta

		jídlo		37		šek		Tona		karta

		bus		14		šek

		vlak		27		šek		Tona		karta

		telefon		2200		Kč		Anča		karta

		bilance		11.5		Eur		Tona

				280		Eur		Tona		vyměněno

				291.5		Eur		Tona		přeplatek

				350		dol				společný základ (200T, 150A)

				31		dol		Anča		Izr exit

				13		dol		Tona		rum+pohledy

				168		dol				útrata

				138		dol				zbylo

				103		dol		Tona		vrátit ze zbytku

				35		dol		Anča		vrátit ze zbytku

				282		JOD				hotově

				154.25		JOD		Tona		karta

				40		JOD		Anča		karta

				350		JOD		Tona		deposit				mělo by se vrátit, ale - hlídat

				114.25		JOD		Tona		přeplatek				bez započtení případných srážek z depozitu

				6,600		Kč		Anča		karta

				2,246		Kč		Tona		karta

				4,354		Kč		Anča		přeplatek

				267		šek		Anča		karta

				242.9		šek		Tona		karta

				106		šek		Tona		exit

				24.1		šek		Anča		přeplatek

		náklady		291.5		Eur						8074.55

				212		dol						5257.6

				194.25		JOD						7090.125				5634		36.5251215559

				8,846		Kč						8,846

				615.9		šek						4003.35

		celkem										33,272		Kč





		co		termín		pozn.						heslo k PM: mangiYa				k t-m: tona1kra / tata

		pojmenovat očíslované fotky										Skype: my/práce				k YT: tona1kra / práce

												fb: mangiya				coleopt: Tona/tonakra

		ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let		2. června								softcom:t.krasa/13181850

		zpracování Iránských fotek

		vybrat fotky plazů pro Fryntu				skopčeno ale nutno probrat..

		udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		slezinu Béčka				na podzim

		článek o Ghaně pro TF		květen

		článek o divných tvorech PNG pro Vesmír		květen

		spolupráce s Plesníkem - předsednictví EU		podzim

		promazat fotky na komplu				doma zkopčit a v práci udělat..

		je možný poslat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database a oni mi pošlou cd.. - vybrat vhodný zvířata

		prostudovat grantový možnosti od WCS

		někdy zkusit oživit starej hadr a stáhnout z něj data

		vytáhnout z Pavla kopii večírku s Papuáncama

		kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		rozvíjet a vylepšovat web Papua Mangi

		získat od Václava fotky Papuánců

		DNA analýzy PNG zvířat		dokopat Dana ke startu..

		sociální pojištění: zjistit zda není u DSP výjimka ze 6 let, uvažovat o doplacení za roky co sem studoval nad 24 let tedy cca 5 let!!!

		dřevěnice v obci Žďár u Bezdězu - st.p.č. 36, Habáskovi, Mladá boleslav

		zajímavé weby:

		vi.sualize.us





				vybavení						zařídit				termíny

		ok		baťoh						INDO vízum		až na místě, 30+30 dnů za 25 dolarů

				baťůžek		bilum				PNG vízum - kde ho získat		60 denní, asi 100 K; v Jayapuře ok: Jalan Serui 8

		ne		pohory		???				rozmyslet cíle v PNG		Finisteer či High či Utai..

		ok		tenisky						plán cesty v IY		domluveno s PP

		ok		sandály						domluvit s Vojtou návštěvu		v zásadě ano, Finisteer ok, v Nagadě budou studenti, takže jen na skok

				oblečení		zničitelné a aby tam šlo nechat				množství a forma peněz na cestu		doláče + karta

		ok		stan						ozvat se Fryntovi - fotosety		Jana M. dodá fotky, Ivana epruvety s lihem

				foto věci						zavézt kytky do práce		ok

				dárky						ověřit dobu platnosti pasu		ok

				baterky						antimalarika+		koupit antimalarika???; dle Vojty Malaron a Delagil

				české artefakty						info o pohybu v IY		8.7. mail Komikovi

		ok		kamera						studium pramenů?		knížka OK

										seznam etno otázek

										udělat plakáty s PNG herpetofaunou		nee - nevím, zda na PNG vůbec pojedu

										přerušit platnost šalinkarty		ok

										pojištění		ok

										info o dopravě (Vai-Mad, Mad-Fin)		ok od Vojty; do F každou středu z MAD či pondělí z Lae za 260K, doprava Vai-Mad je ale špatná (loď či auto??)

										koupit paměti a baterky		5-6 po 1GB, 3-4 sady baterek

										nechat se vyfotit kvůli vízům		ok

										zjistit cenu za přebukování letenky

										výběr peněz v INDO a PNG		v PNG ok

										zjistit lokaci stanice ve Fin.		Yawan, let nutno domluvit telefonicky pár dní předem..

										dovézt zpět scinky

										nakoupit artefakty

				PROJEKT: herpetofauna v životě jednotlivých kmenů - znalosti, využití (jídlo, magie), pověsti, symbolika

				P2: kulinářské zvyklosti - běžný jídelníček i speciality, proč používají jednotlivé ingredience

				Hagen show - 13. a 14. srpna

				Ambunti, East Sepik - krokodýlí fesťák - 11. a 12. srpna

				Vojta zkoumá ve Finistírech

				kurzy měn		kina stojí 7,33 Kč, velmi nepatrně je výhodnější směna přes dolar

						za 1 Kč je 500,7 Rup, za dolar 8 515





		kdo		co		kontakt

		Vrtělová		doktorka		544,502,235

		Gebauerová		zubařka		541,212,524

		Rehák		herpetolog		296 112 191,  737 213 579, rehak@zoopraha.cz nebo ophis@tiscali.cz

		Hudec				543 242 297, 736 282 273

		Číža				387 775 221, 608 56 26 28

		Alan		agavel@centrum.cz

		Honza		jan.martinek@email.cz

		Jakub		jgregor@centrum.cz

		Kaša		kasa@post.cz

		Michal		michal.skarek@centrum.cz

		Pepa		Petr Pavliš <pavlis@cba.muni.cz>

		Eva		evaottova@email.cz

		Katka		katerina@jeremz.cz

		Martina		mpliskova@centrum.cz

		Soňa		sona.marvanova@centrum.cy

		narozky:		Eva - 14. března

		Edita		emazurova@yahoo.com

		Lada		lada.ognimh@gmail.com

		Smyska		buriani@volny.cz

		Hana		hana.cabakova@amar.cz

		Jitka		jitka.zeman@gmail.com

		Monika		monikariedlova@seznam.cz

		Lucinda		SPITZOVA@yahoo.de

		Míša		miska31@centrum.cz

		Šárka P.		p-sarka@seznam.cz

		Šárka N.		sarka.klukanova@partners.cz

		Gothard		petr.gotthard@centrum.cz

		Šafra		Safranek.Jan@seznam.cz

		Wiki		wiki@atlas.cz

		Vlk		wolff@email.cz

		Pytel		sacekk@seznam.cz

		Dufa		zdufek@seznam.cz

		Kovaja		mickov@seznam.cz

		Kexa		keksa@seznam.cz

		Maron		Peetrs.m@centrum.cz

		Suche		suchomel13@seznam.cz

		Luke		lukaspramuk@gmail.com

		Mazel		ales.adamek@email.cz

		Pája		pavel@fojt.cz

		Víťa		vrba@westcom.cz

		Škodin		skoda@fme.vutbr.cz

		Výboš		jaroslav.vyborny@yahoo.com

		Mahdi		mahdi1234@centrum.cz

		Vostrejž

		Mira

		Nováková		novakova@gvid.cz

		pozitivní zemědělec (zlepšení Agroenvi)								739,259,649

		ekolog z ŘSD - výsadby vegetace… O. Kozák



agavel@centrum.cz

jan.martinek@email.cz

jgregor@centrum.cz

kasa@post.cz

michal.skarek@centrum.cz

evaottova@email.cz

katerina@jeremz.cz

mpliskova@centrum.cz

sona.marvanova@centrum.cy

emazurova@yahoo.com

hana.cabakova@amar.cz

jitka.zeman@gmail.com

SPITZOVA@yahoo.de

miska31@centrum.cz

sarka.klukanova@partners.cz

petr.gotthard@centrum.cz

Safranek.Jan@seznam.cz

wiki@atlas.cz

zdufek@seznam.cz

lukaspramuk@gmail.com

ales.adamek@email.cz

vrba@westcom.cz

skoda@fme.vutbr.cz

jaroslav.vyborny@yahoo.com



		jméno		autor		jiné

				Vonnegut		to co mi chybí, jako Jatka..

		O lidské přirozenosti		Wilson, E. O.		antikvariát

		Proč máme rádi sex		Diamond, J.		antikvariát

		Jak jsme se stali lidmi		Uhlíř, M.

		Atlas rozšíření plazů v České republice		Mikátová, Vlašín, Zavadil (2001)		agentura?

		BERTHOLD P. 2001: Bird Migration: A General Survey. Oxford Ornithology Series. Oxford University Press, Oxford, New York.254 pp. ISBN 0-19-850787 9.





		expediční fond

		nadace Vodafone : Rok jinak

		nadace Sophia		www.nadacesophia.cz		uzávěrky čtvrtletně: únor, květen, srpen, listopad

		expediční fond: www.hedvabnastezka.cz/expedicni-fond				dalaší kolo: květen-červen 08 (jiné v zimě)

		Levinson - termín oznámí v lednu 2009

		gačr taky

		člf, cestovní - 31. března

		hlávka - 6. dubna ale i později

		gaav - kolem půlky dubna

		Fulbright: registrace - duben, přihlášky - 1. červen, ale spousta náležitostí a hlavně: výborné studijní výsledky, TOEFL..

		program rektora - 2. dubna

		rámcové programy EU - 14. srpna

		Žádost o sponzoring

		termín:		co nejdřív

		připravit:		žádosti na konkrétní firmy

				zkontrolovat a doplnit projektové info, přidat upravený životopis

				krátkou prezentaci o PNG

		hotovo:		popis projektu, rozpočet, proč by to měli dělat (prestiž, odpisy za vědu, reklama, propagační materiály)

		žádat cca 20 - 30 000Ká

		kde:		Mikrop

				časáky (Koktejl, National Geographic..) a noviny

				Providal Financial - dělá tam Burča, něco podporují byť nikoliv vědu

				Gemma - sídlo v Brně, Mendlák, Jana Petrová - obchodní zastoupení

				SunSport - už jen virtuálně, adresa v Brně, zkusit přes net

				Hudy - centrála Bynovec (u Děčína), ale maily na ředitele..

		UNESCO MAB Young Scientist Programe

		termín:		30.dubna 2006 (ale tak konec března pře nejdřív hodnocení zde v Česku!!!)

		připravit:		vyplnit přihlášku, poslat ju lokálnímu středisku MAB (Dr. Jelínková, AV ČR, Praha)

		přílohy:		vyjádření MABa z Papui (Dr. Lance Hill)

		+		další programy zmíněny - nutno zjistit možnosti

		GAČR, GAAV

		termín:		zjistit

		???		rozhodnout zda má smysl o tom přemýšlet nebo se soustředit jinam..

		Příspěvek od Toma B.

		termín:		začátkem dubna

		připravit:		popis projektu

				rozpočet - na co využiju jeho 25 000Ká

		Český literární fond

		podána žádost o 10 000Ká

		čekám na výsledek

		Levinson foundation

		podána žádost o 5 640 doláčů

		čekám na výsledek - jasno bude až v červnu, ale ňáké info snad dřív

		Zahraniční stipendium - školní

		přiklepnuto 10 000Ká

		INEX-SDA

		přislíbena podpora: sociální a zdravotní pojištění, část cestovného, očkování

		podmínkou podpis smlouvy s WCS..

		Nadání - Hlávkova Nadace

		přiklepnuto 10 000Ká

		je pasé

		WCS grant

		termín: 1. března

		ochranářsko vědecký

		do 25 000doláčů (průměr 11 000)

		přihláška jako dosovej soubor pojmenovanej: Krasa_PNG_2006March.doc

		kromě vlastního proposalu s vytištěnou úvodní stranou je třeba eště práce se zvířaty

		potřebuju povolení k výzkumu a vývozu materiálu!!! - počkat na reakce Vojty a Andyho, pak reagovat! - nejpozději po ZooDnech!!! Ale je možný poslat jen přihlášku s tím, že povolení přijde později

		přehled literatury k tématu

		doporučující dopis - asi napsat Vojtovi



www.nadacesophia.cz



		jméno		kde		zdroj

		kudlibabky		Brno a okolí

		čumbrky		Praha		Lucie Brejšková

		kotačky		České Budějovice		David Lacina

		bodláky		Rohle		Káťa

		vlky		Lanškroun		teta





		Tab. 1: Hlavní rizikové faktory pro obojživelníky ve světovém měřítku												Tab. 2: Přehled počtu druhů zařazených do jednotlivých kategorií červeného seznamu

				druhů celkem		%		ohrožených		%						EX		CR		EN		VU		NT		LC		DD		celkem

		ztráta habitatu		3700		63		1655		87				žáby		32 + 1		400		658		581		311		2028		1197		5208

		znečištění		1122		19		544		29				%		<1		8		13		11		6		39		23

		oheň		615		10		290		15				ocasatí		2		54		109		86		58		155		71		535

		nemoci		451		8		362		19				%		<1		10		20		16		11		29		13

		invazivní druhy		456		8		207		11				červoři		0		1		1		3		0		53		114		172

		jídlo a jiné využití		250		4		105		6				%		0		<1		<1		2		0		31		66

		lidské aktivity		243		4		151		8				Palearktická o.		2		13		40		58		48		245		62		468

		přírodní katastrofy		220		4		128		7				%		<1		3		9		12		10		52		13

		náhodná mortalita		47		1		22		1				Nearktická o.		2+1		10		24		46		40		189		25		337

		jiné		19		0		5		0				%		1		3		7		14		12		56		7

		dle Stuart et al. (2008)												Neotropická o.		7		358		456		324		140		956		675		2916

														%		<1		12		16		11		5		33		23

														Afrotropická o.		0		33		107		100		53		467		209		969

														%		0		3		11		10		5		48		22

														Indomalajská o.		20		332		134		143		104		311		255		1299

														%		2		26		10		11		8		24		20

														Austalská o.		3		16		21		29		10		287		178		544

														%		<1		3		4		5		2		53		33

														dle Stuart et al. (2008)

														EX - vyhynulí, CR - kriticky ohrožení, EN - ohrožení, VU - zranitelní, NT - téměř ohrožený, LC - málo dotčený, DD - nedostatek údajů

		fotka		komentář

		vyjeté koleje		Na první pohled nevzhledné vyjeté koleje mají v naší přírodě důležité místo. K rozmnožování je využívají např. kuňky nebo čolci, kterých v důsledku nedostatku těchto mikrostanovišť postupně ubývá.

		horský prales		Horské mlžné pralesy jsou domovem celé řady endemických druhů obojživelníků. Jejich areál rozšíření bývá kvůli nejrůznějším bariérám zpravidla malý, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy na novoguinejské hoře Mt. Elembari (2 500 m), kde žije např. endemická papuánka Albericus sigfriedi.

		lesněnky		Lesněnka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší do děr v interiéru vlhkého pralesa a jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		papuánky		Papuánka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		ploskan		Ploskan papuánský (Platymantis papuensis), který nemá stadium pulce, potřebuje ke svému rozmnožování interiér pralesa. Na lovu ho ale často zastihnete i na trávnících v okolí lidských obydlí.

		ropucha obrovská		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Menším druhům je silným konkurentem, přímo je požírá a šíří mezi nimi také nemoce.

		rosnice		Rosnice xxx je přizpůsobená životu v degradovaném prostředí, takže ji často (a snadněji) najdeme i v blízkosti lidských obydlí.

		mlok		Míra ohrožení ocasatých obojživelníků není příliš známá. Pro svůj skytý způsob života často unikají naší pozornosti, což platí i pro mloka skvrnitého (Salamandra salamandra).

		O. biroi		Papuánka guinejská (Oreophryne biroi; Microhylidae) má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto v dlouhodobém horizontu nepřežije.

		rozježděný		Na první pohled zničené místo. Pro řadu druhů však i tyto nevzhledné rozježděné koleje představují místo k rozmnožování - u nás je využívají např. kuňky nebo někteří čolci. Ti bohužel ubývají stejně jako tato mikrostanoviště.

		kaluž na poli		I kaluže na polích lákají obojživelníky ke kladení vajec. Často ale vyschnou dříve, než v nich pulci stihnou dokončit svůj vývoj.

		B. marinus		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Pro jiné žáby je silným potravním konkurentem, menší přímo požírá a také mezi nimi šíří nemoce.

		horský prales		Horské mlžné pralesy obývá celá řada endemických druhů obojživelníků. Jejich areály rozšíření jsou často kvůli geografickým bariérám (hluboká údolí, horské hřbety) malé, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy novoguinejské Vysočiny ve výšce okolo 2 000 m n. m.









Další významná zimoviště


Graf1

		2010		2010		2010		2010

		2011		2011		2011		2011

		2012		2012		2012		2012

		2013		2013		2013		2013

		2014		2014		2014		2014

		2015		2015		2015		2015

		2016		2016		2016		2016

		2017		2017		2017		2017

		2018		2018		2018		2018

		2019		2019		2019		2019

		2020		2020		2020		2020

		2021		2021		2021		2021

		2022		2022		2022		2022

		2023		2023		2023		2023

		2024		2024		2024		2024



Balcarka

Nová Rasovna

Císařská j.

Ochozská j.

celkem zimujících netopýrů

93

368

253

336

117

325

299

372

160

452

327

383

134

482

346

334

176

511

331

433

152

447

505

387

215

420

454

266

375

469

512

415

267

604

505

500

409

491

561

591

514

583

530

574

593

724

615

480

690

783

677

355

674

845

745

428

832

759

715



Hornek

				mám				ještě																				loni

		Karda		naušky, poukaz na masáž, dřevěné hrníčky				poukázka intimissimo, ještě NĚCO																				poukázka		naušky		3 bonbošky

		mama		spousty bombónů																								poukázka		disk (starší)		2 bonbóny

		tata		basa piv, niva, Atlas obojů				kniha (jedna z nových)? - mám, jen zvážit ano/ne																				1 basa		známky		niva

		Hóna		niva				šneky od Emila?, poukázka Academia?, ještě NĚCO																				kniha		niva		slávky

		Katka		5x čokoláda, kafe				naušky?																				poukázka ikea		kafe		bomboška

		David H.						lego?, lupy s lampou?, nějaká naučná kniha																				lego

		Amálka+Mikuláš

		Danda+D+děti

		K rodiče

								od I		bimbáníčko a vozy

		musím vybrat, co chci já						od Zu		dlouhé snění

		Hlavatá: Dějiny Vietnamu						Kat		jiskra

		Bauer: Války božích bojovníků ???						Han		je-li to ve vzduchu

		Boukal: Duch tajgy ???						Paj		možná jednou

		Nevěsta z mušle - o Indon						Jar		zadní

		Rohatý král - Madagask. Mýty						gale		specialitka

						kontrola, zda už mám

						Welsh: Heráci a Špína

						Robbins: Když se z teplých krajů vrátí….

						Kroča: Drak, symbolismus a mytologie

		země		priorita		co vidět		kdy		délka		doprava		proč

		Burgenland a okolí		1		památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		Hu/Rak pomezí s Chorvaty a řadou drobných památek i tratí (i zaniklých), taky potenciál zmijí v Rak u F-H NP

		Slovensko - JZ				památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		blízké a přitom trochu jiné věci

		různé				muzea a památky		i zimní víkend		4 dny				Berlín, Řím…

		Kypr				památky i příroda		zima/jaro/podzim		10 dní		let 1s T

		Srí Lanka		2		památky, lidi, příroda		zima/jaro/podzim		týdny		let 17,5 T

		Albánie		1		památky, lidi, příroda		červen		týdny		auto		jiný Balkán, i Slovani, křesťani, dosud divoké, napojit na Makedonii a Řecko

		Španělsko - sever		2		památky, lidi, příroda		jaro/podzim		dny/týdny				spousta měst, regionální kultury, muzea, příroda

		Peru		1		Incké i jiné památky, příroda		červen		týdny				chce tam i Karda

		Slovensko - Gemer				kostely s ferskama, příroda								unikátní fresky, jeskyně, hrady, železnice

		Egypt				památky i příroda		i zima

		Kuba				příroda a města		i zima				let 22 T		specifický stav po embargu

		Kambodža				památky, lidi, příroda

		Laos				lidi a příroda

		Ekvádor				památky, lidi, příroda								prý víc v klidu než Peru

		Tunisko				všehochuť		jaro				let 5,5 T		asi se tam dá jet v předjaří

		Kréta				památky i příroda		?

		Kanáry				zas další místa		i zima				let 1sT		pohoda, cena

		Gruzie				památky, lidi, příroda

		Maroko				další místa na jihu a za Atlasem								Marakéš

		Guatemala				Mayské památky a příroda

		Indonésie				památky, lidi, příroda								spousta dalších ostrovů

		Nikaragua				příroda								divočina třetího světa

		Etiopie				památky, lidi, příroda								zajímavý a bohatý mix

		Myanmar				památky, lidi, příroda

		Indie				hlavně místa na jihu

		Irán				další místa								přoipomenutí parády

		Sýrie				památky, lidi, příroda								kdysi to všichni chválili

		Benin				hadí kulty

		Mali				památky, lidi, příroda								Dogoni, Timbuktu

		Franc. Guayána				divočina								čím dřív, tím líp

		USA				památky, lidi, příroda								jihozápad





srážky Poho

		2019		559.7		2020		735.3		2021		598.6		2022		465.8		2023		494.5		2024		50.1

		1.1.		2.2		4.1.		0.4		2.1.		0.1		3.1.		0.1		4.1.		1.9		1.1.		1

		2.1.		0.2		8.1.		2		3.1.		1.4		4.1.		3		5.1.		1		2.1.		6.3

		3.1.		0.1		9.1.		0.4		4.1.		1.2		5.1.		0.6		6.1.		0.6		3.1.		1

		4.1.		2.1		18.1.		2.6		5.1.		0.1		6.1.		0.1		8.1.		0.2		4.1.		0.1

		5.1.		1		19.1.		4		6.1.		9.5		9.1.		0.1		9.1.		0.6		6.1.		9.2

		7.1.		0.3		20.1.		0.6		7.1.		0.2		10.1.		0.1		10.1.		0.1		7.1.		3.2

		8.1.		4.7		22.1.		0.1		12.1.		1.9		17.1.		0.9		11.1.		1.9		17.1.		0.3

		9.1.		0.3		28.1.		1.5		13.1.		0.1		20.1.		0.7		12.1.		1.1		18.1.		4.4

		10.1.		0.4		29.1.		0.2		14.1.		0.2		21.1.		0.1		13.1.		1.1		22.1.		9.7

		11.1.		1.8		31.1.		0.3		15.1.		0.6		22.1.		0.7		15.1.		7		23.1.		0.1

		12.1.		0.1		1.2.		0.2		16.1.		0.1		23.1.		0.3		16.1.		0.1		24.1.		1.7

		13.1.		2.4		2.2.		3.1		18.1.		0.1		24.1.		0.1		17.1.		1.7		26.1.		2.3

		14.1.		1.2		3.2.		2.9		19.1.		0.2		27.1.		0.1		18.1.		2.4		31.1.		0.3

		15.1.		0.1		5.2.		0.2		23.1.		0.1		28.1.		0.1		20.1.		0.5		1.2.		0.3

		17.1.		0.1		10.2.		3.2		24.1.		1.4		29.1.		1.7		21.1.		0.2		5.2.		0.1

		23.1.		0.3		11.2.		3.3		26.1.		0.7		30.1.		0.1		22.1.		5		8.2.		2.1

		25.1.		0.5		12.2.		0.2		28.1.		3.6		31.1.		0.5		26.1.		0.2		9.2.		0.2

		26.1.		0.8		14.2.		0.1		29.1.		3.4		1.2.		0.5		30.1.		0.2		10.2.		0.8

		28.1.		13.6		17.2.		0.2		30.1.		0.3		5.2.		0.2		31.1.		0.1		11.2.		1.5

		2.2.		2.6		18.2.		0.4		2.2.		5.9		6.2.		0.1		1.2.		2.4		14.2.		0.1

		3.2.		4.8		19.2.		0.3		3.2.		4.1		7.2.		0.2		3.2.		4.6		15.2.		1.9

		4.2.		0.1		21.2.		0.2		6.2.		3.7		11.2.		0.1		4.2.		0.1		17.2.		1.8

		8.2.		0.1		23.2.		1		7.2.		5		16.2.		0.7		17.2.		0.8		19.2.		1.7

		10.2.		1.9		24.2.		0.7		8.2.		4.7		17.2.		3.1		18.2.		0.1

		11.2.		0.1		26.2.		0.6		10.2.		1.4		18.2.		0.4		19.2.		1.9

		13.2.		0.1		27.2.		0.1		11.2.		0.3		21.2.		0.2		20.2.		0.2

		21.2.		0.4		28.2.		3.2		16.2.		1.1		22.2.		0.7		24.2.		5.8

		22.2.		0.9		1.3.		0.1		17.2.		1.5		23.2.		0.4		25.2.		0.2

		14.3.		1.1		2.3.		12.8		21.2.		0.4		25.2.		0.1		5.3.		1.4

		15.3.		1.1		3.3.		3		26.2.		2.6		26.2.		0.4		9.3.		0.3

		16.3.		2.3		6.3.		4.3		27.2.		0.9		15.3.		1.8		11.3.		0.2

		18.3.		0.1		10.3.		0.1		4.3.		0.1		16.3.		1.7		14.3.		0.8

		25.3.		0.9		11.3.		0.4		5.3.		11.7		30.3.		0.7		24.3.		1.4

		5.4.		0.5		12.3.		0.1		11.3.		2.3		31.3.		4.3		25.3.		0.3

		6.4.		1.7		13.3.		0.4		12.3.		0.1		1.4.		0.2		28.3.		0.4

		10.4.		0.1		21.3.		0.9		14.3.		0.1		2.4.		0.3		30.3.		3.8

		13.4.		0.3		22.3.		0.1		19.3.		2.1		5.4.		0.2		31.3.		1.6

		14.4.		0.5		31.3.		0.5		20.3.		0.6		7.4.		0.8		1.4.		0.8

		15.4.		0.1		4.4.		0.1		21.3.		0.4		8.4.		4.9		2.4.		2.3

		23.4.		0.7		13.4.		1.7		22.3.		0.1		10.4.		0.2		7.4.		1.3

		29.4.		5		14.4.		0.1		29.3.		0.1		15.4.		2.7		8.4.		8.1

		30.4.		10.3		17.4.		0.1		30.3.		0.1		18.4.		0.1		9.4.		0.1

		1.5.		0.1		19.4.		6		2.4.		0.1		19.4.		4		11.4.		4.8

		3.5.		1.3		29.4.		0.1		3.4.		0.3		22.4.		3		13.4.		5.3

		4.5.		1.1		1.5.		4.1		5.4.		0.2		23.4.		0.3		14.4.		40.1

		5.5.		3.6		2.5.		4.3		6.4.		0.1		24.4.		1		15.4.		0.2

		6.5.		0.1		3.5.		0.2		7.4.		1.4		25.4.		1.3		16.4.		0.1

		9.5.		6.3		4.5.		0.2		8.4.		0.4		5.5.		12.4		17.4.		0.1

		10.5.		0.7		5.5.		2.4		12.4.		6.8		6.5.		0.1		19.4.		3.3

		11.5.		1.4		10.5.		0.3		13.4.		1.5		7.5.		2		24.4.		0.3

		12.5.		8.6		11.5.		0.6		14.4.		0.2		8.5.		0.2		25.4.		2.2

		13.5.		0.1		12.5.		0.3		15.4.		0.1		13.5.		0.3		28.4.		1.5

		14.5.		0.7		13.5.		7		17.4.		0.1		17.5.		10.3		29.4.		4.8

		15.5.		5		14.5.		1.6		18.4.		0.1		20.5.		0.3		2.5.		0.1

		16.5.		1.3		15.5.		11.5		20.4.		0.8		21.5.		1.5		6.5.		4

		17.5.		0.1		17.5.		0.1		21.4.		0.2		24.5.		3.1		12.5.		0.2

		19.5.		9.5		22.5.		0.7		22.4.		1.1		25.5.		28.4		13.5.		0.4

		20.5.		5.1		23.5.		23.8		28.4.		0.1		28.5.		0.1		14.5.		11.4

		22.5.		17.8		24.5.		3.4		29.4.		2.1		29.5.		0.2		15.5.		2.7

		25.5.		4.1		25.5.		1.7		30.4.		0.3		30.5.		0.1		16.5.		7.3

		26.5.		0.1		26.5.		6.9		2.5.		2.2		1.6.		5.9		17.5.		9.4

		27.5.		5.9		28.5.		0.6		4.5.		0.1		2.6.		0.1		22.5.		0.6

		28.5.		18.9		30.5.		1.5		5.5.		1.1		4.6.		25.7		23.5.		7

		29.5.		1.2		31.5.		2.8		6.5.		0.1		6.6.		8.2		24.5.		0.1

		1.6.		0.1		2.6.		1.1		7.5.		0.3		7.6.		2.2		5.6.		6.2

		2.6.		0.1		3.6.		0.3		8.5.		0.1		8.6.		0.7		6.6.		0.8

		5.6.		0.1		4.6.		0.3		12.5.		0.1		9.6.		0.6		7.6.		1.3

		6.6.		0.2		5.6.		8.4		13.5.		43.3		10.6.		3.2		8.6.		0.7

		7.6.		44.7		7.6.		0.2		14.5.		17.8		13.6.		16.5		9.6.		4.3

		9.6.		0.1		8.6.		0.2		15.5.		0.2		16.6.		5.5		14.6.		0.2

		19.6.		0.9		9.6.		0.2		16.5.		0.7		20.6.		12.5		19.6.		0.1

		20.6.		0.1		10.6.		13		17.5.		6.2		25.6.		11.3		21.6.		0.5

		22.6.		0.9		13.6.		0.2		19.5.		1		28.6.		0.2		23.6.		0.1

		23.6.		49.7		14.6.		40.7		20.5.		0.9		1.7.		5		24.6.		0.1

		1.7.		2.6		16.6.		0.1		21.5.		0.1		2.7.		0.1		28.6.		0.1

		4.7.		0.1		18.6.		38		22.5.		2.4		4.7.		4.6		5.7.		11.8

		7.7.		0.3		19.6.		16.3		23.5.		0.6		5.7.		4.6		6.7.		0.4

		9.7.		0.1		20.6.		15.5		24.5.		1.7		9.7.		0.7		10.7.		4

		10.7.		0.1		21.6.		18.2		25.5.		2.7		11.7.		0.1		12.7.		0.1

		12.7.		11.4		24.6.		4.8		26.5.		0.1		14.7.		1.3		13.7.		8.6

		13.7.		10.2		25.6.		0.1		27.5.		0.6		15.7.		1.2		14.7.		1.6

		14.7.		1.9		26.6.		70		28.5.		0.2		22.7.		0.1		17.7.		1.1

		17.7.		0.1		28.6.		5.2		29.5.		0.1		24.7.		0.4		20.7.		1

		19.7.		1.8		29.6.		6.5		30.5.		1.4		26.7.		26.4		25.7.		3

		21.7.		0.3		1.7.		0.1		31.5.		1		27.7.		18.7		26.7.		0.2

		30.7.		18.8		2.7.		1.1		1.6.		0.1		29.7.		2.7		27.7.		1.1

		31.7.		17.1		3.7.		0.9		3.6.		0.1		30.7.		5.5		28.7.		0.3

		3.8.		7		6.7.		0.1		5.6.		0.1		1.8.		12.8		29.7.		0.7

		7.8.		13		8.7.		2		8.6.		0.1		5.8.		4.9		30.7.		3.4

		10.8.		16.1		9.7.		0.1		10.6.		0.1		6.8.		8.3		1.8.		12.1

		11.8.		0.4		10.7.		1.3		11.6.		3.7		14.8.		0.1		3.8.		1.7

		12.8.		10.3		11.7.		13.2		12.6.		3		18.8.		0.2		4.8.		0.7

		13.8.		10.7		14.7.		0.1		14.6.		0.1		19.8.		1		5.8.		16

		14.8.		1.1		15.7.		3.7		21.6.		0.6		20.8.		3.7		6.8.		29.1

		19.8.		0.1		16.7.		1.5		22.6.		7.9		21.8.		13.3		7.8.		5.8

		20.8.		0.3		17.7.		1.8		23.6.		13.4		22.8.		42.2		9.8.		7.7

		21.8.		0.4		18.7.		16.8		24.6.		15.6		23.8.		5.3		12.8.		0.1

		23.8.		0.1		19.7.		0.1		25.6.		1		26.8.		0.1		13.8.		0.1

		24.8.		5.1		20.7.		23.1		27.6.		0.1		27.8.		11.6		16.8.		0.1

		25.8.		0.2		21.7.		1.5		29.6.		7.7		28.8.		1.8		17.8.		0.3

		26.8.		0.6		24.7.		0.1		30.6.		1		31.8.		0.1		20.8.		0.1

		28.8.		0.1		26.7.		0.1		1.7.		2.2		1.9.		0.5		21.8.		0.1

		30.8.		0		28.7.		2.2		2.7.		0.1		4.9.		3.2		22.8.		1

		2.9.		4.5		1.8.		0.1		6.7.		0.1		6.9.		4.6		24.8.		0.1

		5.9.		0.1		2.8.		0.1		7.7.		0.3		8.9.		1.4		25.8.		0.2

		6.9.		0.2		3.8.		9.3		8.7.		0.1		9.9.		7.8		26.8.		26

		7.9.		27.8		4.8.		14.8		9.7.		9		10.9.		1.1		27.8.		2.4

		8.9.		2.5		5.8.		0.1		11.7.		0.6		11.9.		0.1		28.8.		3.4

		9.9.		15.7		11.8.		2.1		12.7.		5.7		14.9.		4.4		29.8.		17.9

		17.9.		0.4		14.8.		6.7		14.7.		7		15.9.		0.8		30.8.		0.1

		25.9.		0.1		15.8.		1		18.7.		0.9		16.9.		0.1		31.8.		0.1

		27.9.		0.6		18.8.		10.2		25.7.		30.1		17.9.		0.2		1.9.		0.1

		28.9.		0.2		22.8.		3.9		28.7.		5		18.9.		0.2		3.9.		3.3

		30.9.		0.2		23.8.		1.3		29.7.		0.3		19.9.		1.5		13.9.		9.2

		2.10.		5.2		27.8.		0.1		31.7.		0.1		20.9.		3		14.9.		0.2

		3.10.		0.2		29.8.		8.6		1.8.		18.2		21.9.		0.2		19.9.		3.6

		4.10.		0.5		30.8.		7.3		2.8.		1.9		25.9.		2		20.9.		0.1

		5.10.		4.8		1.9.		22.4		3.8.		0.3		26.9.		0.8		23.9.		0.1

		8.10.		1.4		2.9.		0.1		4.8.		1.7		27.9.		2.9		30.9.		2.7

		9.10.		14.7		6.9.		15.3		5.8.		41.1		28.9.		0.3		3.10.		0.1

		10.10.		0.1		7.9.		0.7		6.8.		3.4		30.9.		0.6		8.10.		0.1

		16.10.		2		10.9.		0.1		8.8.		9		1.10.		0.3		9.10.		1.9

		18.10.		0.2		15.9.		0.1		9.8.		0.3		3.10.		0.3		12.10.		0.2

		28.10.		3.7		18.9.		0.1		10.8.		0.1		7.10.		0.1		14.10.		0.5

		2.11.		0.2		21.9.		0.1		14.8.		0.1		8.10.		0.2		19.10.		0.1

		3.11.		2.4		23.9.		0.6		16.8.		77.1		14.10.		0.2		20.10.		0.1

		5.11.		7.8		24.9.		0.2		17.8.		0.3		15,10,		0.9		22.10.		0.6

		6.11.		0.4		25.9.		13.8		18.8.		0.3		18.10.		3.7		24.10.		0.5

		7.11.		0.5		26.9.		17.6		22.8.		0.7		22.10.		1		26.10.		0.6

		8.11.		0.1		28.9.		13.9		23.5.		6.5		24.10.		4.5		27.10.		14.5

		9.11.		1.2		29.9.		0.2		25.8.		0.1		25.10.		0.1		28.10.		0.2

		12.11.		8.8		30.9.		0.9		26.8.		5.5		28.10.		0.4		31.10.		4.4

		13.11.		6.3		1.10.		0.2		27.8.		3.6		29.10.		0.3		2.11.		0.7

		17.11.		0.2		3.10.		5.6		28.8.		0.3		30.10.		0.3		3.11.		19.7

		18.11.		4.2		4.10.		0.2		29.8.		0.3		31.10.		0.4		5.11.		2.3

		20.11.		1.9		5.10.		0.3		30.8.		1.6		1.11.		0.2		7.11.		0.7

		21.11.		3.3		7.10.		0.2		31.8.		5.3		4.11.		1.1		10.11.		0.5

		26.11.		0.3		11.10.		7.9		8.9.		0.1		7.11.		0.3		13.11.		4

		27.11.		0.7		12.10.		14.9		10.9.		0.1		8.11.		0.1		14.11.		2.9

		28.11.		0.1		13.10.		22.7		11.9.		0.1		11.11.		0.1		15.11.		0.1

		29.11.		0.2		14.10.		13.7		13.9.		0.1		14.11.		0.1		17.11.		0.2

		2.12.		0.7		16.10.		2.9		15.9.		0.1		15.11.		0.2		19.11.		2.8

		3.12.		0.1		17.10.		2.8		16.9.		4.4		16.11.		0.2		20.11.		0.7

		7.12.		1.7		24.10.		3.2		17.9.		2.6		17.11.		0.4		22.11.		0.1

		9.12.		0.6		25.10.		0.1		18.9.		0.9		18.11.		1.9		24.11.		2.4

		12.12.		1		27.10.		0.2		22.9.		3		19.11.		0.4		25.11.		0.7

		13.12.		0.2		28.10.		0.1		24.9.		0.1		20.11.		0.2		26.11.		0.1

		14.12.		1		29.10.		2		27.9.		11		21.11.		0.1		27.11.		0.2

		15.12.		2.5		30.10.		2		28.9.		0.9		22.11.		0.1		28.11.		4.7

		21.12.		31.5		31.10.		0.3		29.9.		0.3		23.11.		1		30.11.		0.3

		22.12.		2.4		1.11.		9.7		30.9.		0.1		24.11.		0.2		1.12.		5.9

		23.12.		4.5		2.11.		1.1		6.10.		15.7		26.11.		1.6		2.12.		7.9

		24.12.		1.6		3.11.		0.1		7.10.		3.8		2.12.		2.4		6.12.		4

		25.12.		0.1		4.11.		9		11.10.		0.1		3.12.		0.1		9.12.		1.8

						12.11.		0.2		12.10.		0.4		4.12.		0.8		10.12.		2.3

						13.11.		0.1		15.10.		0.5		5.12.		1.1		11.12.		2.6

						15.11.		0.8		21.10.		0.6		6.12.		3.5		13.12.		2.6

						16.11.		0.5		1.11.		1.4		9.12.		4		15.12.		0.1

						17.11.		0.1		2.11.		5.9		10.12.		0.1		20.12.		1.9

						19.11.		1.2		3.11.		5.7		12.12.		0.1		21.12.		3.4

						23.11.		1.1		4.11.		1.3		14.12.		1.7		22.12.		7.4

						29.11.		0.2		13.11.		0.3		15.12.		0.1		23.12.		19.2

						2.12.		0.1		18.11.		0.1		16.12.		13.4		24.12.		1.4

						3.12.		7.3		19.11.		0.2		17.12.		0.3		25.12.		0.1

						7.12.		0.5		22.11.		0.1		19.12.		0.2		26.12.		0.1

						9.12.		0.8		26.11.		17.1		20.12.		0.1		27.12.		0.1

						10.12.		2		28.11.		7.9		21.12.		0.5

						11.12.		0.2		29.11.		0.3		22.12.		1

						12.12.		1.5		30.11.		0.7		23.12.		6.5

						19.12.		1.9		1.12.		1.1		24.12.		0.2

						20.12.		1.8		4.12.		2.3		26.12.		0.2

						21.12.		0.2		5.12.		5.6		27.12.		0.5

						22.12.		3		6.12.		2.6		31.12.		0.1

						23.12.		0.9		9.12.		15.2

						24.12.		11.5		10.12.		0.3

						29.12.		2.6		13.12.		0.4

										14.12.		0.1

										15.12.		0.1

										16.12.		0.4

										19.12.		0.1

										20.12.		0.8

										23.12.		1.7

										24.12.		3

										25.12.		3

										28.12.		3.9

										29.12.		1.4

										30.12.		1.5



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



různé

		základ		stav												Mauricius		Kambodža		Lombok IND		Srí Lanka		Vietnam				termín: 10-26. února

		velký baťoh												víza		ne		eVíza / hranice		letiště		eVíza / přílet		eVíza (1/více)

		stan												víza cena				37/30 d = 680/840 Kč		$725		50/60 d = 1130/1360 Kč		25/50 d = 570/1130 Kč

		karimatka naf.		Hel???										víza další				asi třeba i Viet

		spacák												víza hodnocení				3		2		4		1

		jeskyňářský pytel												pohoda		1		2		3		2		1

		tenisky (staré)												dopravní obsl.		1		2		3		2		1

		sandály												nové		ano		ano		ano		ano		ne

		pláštěnka												letenka		c19-20T		20 500, Turkish, 36 a31 hod, 2 přestupy, z Vídně				je i Qatar, z Prahy, 21 600, 20 a 30 hod

		2 dlouhé gatě												odkud				odlet 12, přílet 25/26				odlet 11, zpět 25

		kraťasy		koupit										délka letu		i 15				ChiAir, 23 500, c25 hod, 2 přestupy, Praha				drahé - od 25, ale spíš 29

														přestupy		1				odlet 12, přílet 25

																		12 odlet		ale jen Dempasar

																		14 přílet		pak nutný další…

		trika																15

		mikiny																16

		boty																17

		sandály																18

		trencle																19

		ponožky																20

		boratky																21

		kapesníky																22

		deštník																23

		ručník																24

		kapsopás		???														25 odlet

		náhrdel		???														26 přílet

		higi

		čelenky a jiné		???														Koh Ker - něco jak Angkor

		prkýnko																Samboor Prei Kuk - starší chrámy

		ešus																věznice 21

		nůž

		lžíce

		vidlička

		rýč		Poho

		toaleťák

		opal krémy

		komáří

		mapa HU

		eura

		forinty

		kapky a mňamky

		pivo

		kola

		kořalka

		salám

		klobásy

		mysli tyčky

		pytlíkové polívky

		nudlovky

		bombóny

		ovoce zel

		chleba

		sýry

		kanystry s vodou

		chleba

		sýry

		klobásy

		sirky

		So how do you feel when it is your fascist contry and your fascist president woted for more 20 years who started big war in Europe, killing old, young and vulnerable people, stealing everything, destroing everything? Do you sometimes thing about that really poor people whos houses were destroyed, who has no heating, gas, water, nothing just because of fucking dictator Putain (from French bitch) wanted their country? Eveyr daay I want womit from what is your country doing so you could also understand trhat we are happy when rusist ocupants are being beated. So it is hard to feel any sorry with anyone from Fasci-rusia. But I have still some hope for few good people who live in your barbarian country, so good luck also for you if you know what is good and what is bad...

						kolik		intenzita

		platby:		nájem

				elektřina

				rozhlas

				televize

				plyn				3,6,9,12



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



program

		datum				program		poslední termín		termínované úkoly		méně prioritní úkoly		náměty		NDOP dodělávky

		st		21/ Feb/		10 Invazní online		prezentace na seminář, emaily, abstrakt na IENE (do března, také přihlásit), řešit pp Údolí Říčky, kytka Kardě		řešit bariéry Křtiny (termín s Česťou), trvalé Josefov (projednání, podpisy), aktualizace kolizních, výkupy (jarní, Zdendův), zcizené pozemky (HČ), věci z Bělehradu, třídit prezentace, provést revizi čolčích pastí (opravy, likvidace)		rozeslat fotky zvířat a kytek na určení, dotazy na MAĎ oceňování, saproxy mapa do mapomatu, dotaz na pdf verze článků pro ZPK, napsat článek do OP o konferencích, přepsat poznámky ze zajímavých přednášek do tabulky, je třeba si pořídit notýsek na poznámky, koupit si Rytíř černého plemene (M. Maklaj), napsat znovu Formánkovi (prsatymuz@seznam.cz), hledat starý chemický ekofilm		pohnout se všemi rozpracovanými věcmi - přepsat všechny staré CO UDĚLAT do počítače a pracovat na nich		chybějící ZOO data (v krasu): podzimní pipouši, blešivec karpatský, modrá mandelinka, netopýři v lesích, vydra (Říčka, Bílá voda), vranka (drobné, detailně Říčka), oboji (jih, Babicko), krtek, plazi (Babicko, střed), motýli a orthoptery (pasené plošky, Křtinské údolí), raci (Říčka, Rud propad), vřetenušky, kudlanky, svižníci, pavouci uvnitř Balcarky, čejky, podplamatky na Soutoku, okáč kostřavový, modrásek bělopásný, přástevníci (Zadní Hády, Habrůvecká, Rudické, Vývěry sever, Bílá Voda a Sloupské), okáči (střed a Býčí), stepníci (Červeňák, Hády), ještěrky na mnoha místech v krasu a taky Rudické propadání (jen staré)

		čt		22/ Feb/				poslat do Prahy podklady k sledování EVL a změně kolizního standardu		plán transferu bariér do Arboreta, dohoda s Bažantem (čištění žlabů u Jakubáku, aby to nezničili jak 23),				třídit a určit fotky i data na disku (z práce přehráno vše staré z dokumenty, jiné věci ovšem ne), přečíst návod k foťáku a objektivu		témata k řešení: brigádník na aktualizaci kolizních údajů, sečení Stádliska (pabourovec)?, zapsat zmiji z Ochozské

		pá		23/ Feb/				pojištění (řízení, pak zasmluvnit)				kouknout na: http://www.antickysvet.cz/26121n-rimsky-tabor-u-musova-lokalita-hradisko-neboli-burgstall, http://brightside.me/article/we-are-all-stardust-42205/, https://www.youtube.com/watch?v=NYIwoGIpXNI&feature=youtu.be,		průzkumy 2023: ještěrky (kde chybí); monitoring: zelené Říčka a Krumlov, skokani Jedovnice; oboji: Hodo, Trkmanec a Střelice, 6764 a půlky, tůně Belcredi a Ochoz; mloci: Vývěry, 21b a 21c Adamov, pod Bílovicema, Říčka nad CHKO; motýli: pestrokřídlec, ohniváček, přástevník, na Soutoku; EVL: ???; různé: skaliska u Žďáru, rosničky, zmije, žáby v Amatérce a Macoše, želvy bahenní na Hádku, oboji v lomu Dolní Lhota a tůň Novinky		nálezy k revizi: kuňky Seč (obecná?), mety Nová Rasovna a Holštejn; chyby v NDOPu: podplamatky kras, moji ostronosí

		so		24/ Feb/		10 Výpustek		domluvit se s Vlastou na guánu Křtiny, vypsat sipo od 12/22		zaštítění průzkumu obojů na DPP (viz Zdenda), hledat fotky nemocných žab a entomohub, oslovit Lískovec a Ostopky kvůli nadchodu, podumat o nákupu foťáku (dle fotek)		agáve-aloe: nejlíp podle květu, ale agáve je většinou obří, má placatý listy rovnou ze země a jen po kraji zoubky, aloe mívaj stonek (ale nemusej) a zuby mnohem větší k šířce listu, nejsou obrovský		články, cestovatelské příběhy		co chybí v NDOPu: netopýři z Kateřinské před 2020, motýli, saproxy, ptáci, savci Habrůvecká (implem), čísla měkkýšů z Výpustku

		ne		25/ Feb/		10 Býčí		instalace šňůry k lampiččce, úklid pokoje, možná sítě do oken, další		zkusit Bílá místa diverzity, hledat v záznamech korálice, KAMERA, stáhnout a uložit maily o SLEPÝŠÍCH (Pol?...), dopsat Indi, fotky od Zajdy, oživit Zvíře v akci		článek o ekonomických způsobech ochrany pralesů PNG x Honduras		námět na žabí výzkum na PNG (Vojtovi), námět na studie do TAČR (ochrana obojů)		pojmenování fotek: křižák z Chorv: křižáka skalní (Araneus circe)

		po		26/ Feb/				převoz bariér do arboreta		domluvit Malý lesík, doprava na seminář, dotaz na článek stromovka,		do užovčí prezentace doplnit k líhništím jako důvod vytváření i absenci přir míst (nejen klima) a u monitoringu zmínit význam černých plachet a bordelu vůbec pro detekci a monitoring		udělat tabulku / studii obojích lokalit Pohořelicka s kategorizací (a sbírku fotek)		chybějící cestovatelské prezentace: Indie, Thajsko, Krym, Polsko, Řím, Norsko

		út		27/ Feb/		odpo Malý lesík a Babická		vzít domů věci do jeskyní (i klíče Ochoz+), kontrola odvozu odpadů z bouračky Březina				co článek o tragédii boje proti Kolapsu obecních pastvin - jak jsme přestali pást a k čemu to vedlo		možné průzkumy 2021: 6566 (práce)		nálezy ke zvážení vyřazení:

		st		28/ Feb/		monitorovací seminář								sehnat fotky z plesu		z domu přehrány všechny PREZENTACE kromě cestovních

		čt		29/ Feb/		monitorovací seminář		koupit dálniční známku				obejít antikvariáty kvůli knihám		svítivé žabky z Thajska: kouknout na Theloderma asperum

		pá		01/ Mar/		netopýři Říčka a Stránská, Chvaletice s Poláčkem?		články (tůně Krumlovák, mločíci Cusuca, o estetice hadů, myáze skokanů), slepýší emaily (Skot, Rum), domluvit se SAS fotky z Ozory		dozadat dovolenou (nv), rozhodnutí čokli		do přednášky o ZP (pro UPOL) dát i vyřazené kandidáty - želvu, a proč byli vyřazeni		vypálit fotky z INDO (chybí kamera filmky), určení INDO scinků, stáhnout filmy Stud, Klip, The Kinky Ladies of Bourbon Street, Heil

		so		02/ Mar/		dojezd z Chvaletic…						hledat německá jména slepýše pomocí Digitaler Wenker-Atlas		udělat web - možnost kontaktů kvůli přednáškám apod.

		ne		03/ Mar/								želvy: zjistit, odkud se k nám v minulosti vozily, prostě středověký obchod - Filda, knihy, archeo nálezy…; pro reintrodukce vybírat lokality s hrůdy (GIS, naturová botanická data, pedologické mapy, optat se na agentuře); podumat o návrhu metodiky průzkumu lokalit: JM10?, Opavsko 5?, Polabí 3?		doplnit všechny konferenční příspěvky a články do životopisu

		po		04/ Mar/		porada (jeskyní školení)? / setkání herpeto?				dotaz na Foltánka (tůně),		doplnit do životopisu: standardy, příprava herpeto ČS, koncepce na ochranu obojů, články a prezentace, OpWall		kouknout na žabí vrstvu od Zdeňka, zkusit proložit významná místa pro obojživelníky s kolizní vrstvou, článek o hot-spotech saproxy biodiverzity (viz mapa)

		út		05/ Mar/		setkání herpeto?		návrh panelu k mokřadu pod Císařskou				co článek o alternativních červených seznamech, který by hodnotil i vzácnost žabáků? - viz debata s Mašterou, kdy čs nezohledňují hojnost/vzácnost výskytu

		st		06/ Mar/		12:30 Praha odlet						řešit Hády (Hauck našel pár zvířat i v lese - jaké má doporučení - je třeba měnit plán péče nebo čekat?, přesvědčit kras a Stloukala, hledat podporu-padající stromy, uvědomit si nepřátele, pak zřejmě napsat článek o nemravné Mendelu - újma za Hády a jiné rezervace)		články apod.:

		čt		07/ Mar/		Mauricius								změny populací obojů a plazů v Česku (také podklad pro ervopský ČS)

		pá		08/ Mar/		Mauricius						zjistit víc o indické sektě lovců hadů		miáza na skokanech v Litvě

		so		09/ Mar/		Mauricius						zeptat se St. Lhoty na detaily pověsti o drakovi ze zálivu Balikapan - Borneo		o hnědáskovi do Živy - 5 let od krize, co se stalo a povedlo

		ne		10/ Mar/		Mauricius						oslovit Vojtu se žabím výzkumem		ropucha zelená v jeskyni u Ostřihomi a také v lese za BP + turecké hory

		po		11/ Mar/		Mauricius						vyzvednout na UK PNG vzorky		o cerďákovi na lapině jasanolisté v Lednici - je ale ještě třeba potvrdit, že jde fakt o cerďáka

		út		12/ Mar/		Mauricius						pakobylky: Sceptrophasma hispidula a Peruphasma schultei		o modrých ocáscích napříč světem a vodních ještěrkách (dle Moravce)

		st		13/ Mar/		Mauricius						Přesto na rybí maso nebyly zavedeny po celou válku potravinové lístky. A pokud byly ryby někde k dostání, byla k nim povinnost zakoupit si i želvy, které se do protektorátu dovážely. Lidi si je ale nechtěli vařit, tak si z nich raději udělali domácí mazlíčky. 

Blanka Kovaříková, Právo		s autory Přemluv bábu

		čt		14/ Mar/		Mauricius								o využití krajiny k rekreaci okolo Poho: ohně, myslivci, rybáři, skládka a perníkáři…

		pá		15/ Mar/		Mauricius								o tom, že si komunisti taky mysleli, že je to na věky, ale spletli se.. Dneska se pletou jiní

		so		16/ Mar/		Mauricius								článek o estetice (hadů), přičemž odkaz na Mysl v jeskyni, kde tvrdí, že se estetické cítění vyvinulo teprve po namalování prvního obrazu a není uloženo v genech; odborný i do Vesmíru

		ne		17/ Mar/		Mauricius								dodělat článek o AUS scincích do Živy

		po		18/ Mar/		Mauricius								o šílenosti státní OP: omezení v OPŽP, takže nejde nic dělat, ani když jsme se už domluvili s lesočechy

		út		19/ Mar/		Mauricius								o Dabře - cestovatelský

		st		20/ Mar/		Mauricius								koncept článku o Dabře - srovnání komunit PAP/PNG, do Vesmíru?

		čt		21/ Mar/		Mauricius (odlet 10:20, přílet 22:40)								dopsat PNG cestopis a pak makat na vydání (sponzoring?)

		pá		22/ Mar/						dokončit sokolí OOP, plán monit skorce				o CITES a krokodýlech v Dabře

		so		23/ Mar/										o podivné revoluci v revolucích (bouří se staří zatímco servilní mládež drží basu s mocí)

		ne		24/ Mar/										o absurditě ochrany přírody dle LP: rady co vše po sobě uklízet x realita

		po		25/ Mar/		bariéry Praha?								mandelinková apokalypsa

		út		26/ Mar/		bariéry Praha?								žádné lodě na Vltavě a Labi

		st		27/ Mar/		bariéry Praha?				tlačit Mušku k zápisu vranek 22, zprávu z Hodo tůní, jasoní lži (dotaz na TAČR), koupit žárovku do Suz, přepsat/překreslit Krumlovák?, zápis mloků od pána z wup, čolčí paraziti Krum (18.4.20)				o podivné újmě pro ŠLP na Hádech

		čt		28/ Mar/		bariéry Praha?								o emocích v OP: pomáhají, když je třeba něco chránit (láska k místu), ale vadí, když je třeba radikálnější zásah

		pá		29/ Mar/										o negativním vlivu tradiční medicíny a budhismu na vybíjení zvířat

		so		30/ Mar/										o koncepci na ochranu obojživelníků

		ne		31/ Mar/										o tom, zda rozvojovky domýšlí efekty své pomoci na komunity a jejich prostředí - pomůžou sice v první vlně zachránit životy, jenže to povede k pozdějšímu růstu populace a vyčerpání zdrojů - viz pomoc rybářům ČVT v Jižním Sudánu

		po		01/ Apr/

		út		02/ Apr/						zkusit domluvit výjezd na vlky do Karpat				projekty:

		st		03/ Apr/										zapsat zajímavé cestovatelské historky

		čt		04/ Apr/						revize nálezů ostronosých,				studie dle Grima o vlivu přátelství/oblíbenosti na vědeckou úspěšnost (? Jak ovšem jednoduše měřit přátelství? - co počet lidí mimo rodinu s nimiž se člověk 3x, 5x či více krát za rok nepracovně sejde)

		pá		05/ Apr/										studie o tom, zda mají pejskaři rádi přírodu (H0: ne, je to kompenzace; jak měřit? Co struktur. dotazník se spoustou biol. příkladů - zvířata, kytky, fenomény, které mohou mít rádi

		so		06/ Apr/										studie kanibalismus v české tradici (pohádky, nálezy, slovní spojení)

		ne		07/ Apr/		přednáška DPMK (s Rad, žaby?), 13 znovu pro firmu								přeložit knihu Bůh není skvělý

		po		08/ Apr/										trička zvíře v akci (N: lenochod a kolem něj se míhá svět)

		út		09/ Apr/										ptačí data a scinci - zpracovat

		st		10/ Apr/						návrh na exkurzi IENE na kolizní (oslovit Rumuna)				dloubnout do úřadu v Poho, ať dají nějaké pozemky na vznik mokřadů

		čt		11/ Apr/

		pá		12/ Apr/										jiné:

		so		13/ Apr/		oslava Dan+Dav								seznam knih (Vonnegutů) k nákupu

		ne		14/ Apr/										oživit starej hard a stáhnout z něj data

		po		15/ Apr/

		út		16/ Apr/						plán kontroly Bílé vody nad Holštejnem za sucha, modrásek bělopásný v krasu, rosálka Tišnovsko,				PNG věci:

		st		17/ Apr/										udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		čt		18/ Apr/										vytáhnout z Václava fotky Papuánců

		pá		19/ Apr/										vytáhnout z Pavla video večírku s Papuáncama

		so		20/ Apr/

		ne		21/ Apr/										věda:

		po		22/ Apr/										ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let

		út		23/ Apr/										vybrat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database

		st		24/ Apr/										kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		čt		25/ Apr/						kontrola webu (turismus), připomenout se Šimůnkovi (? ze zif s hmyzí přednáškou), doplnit na web seznam maloplošek, domluvit s P.Dedkem návštěvu Lednice (cerďák mimo dub), stromovky Kosteliska (plán), škola krasu: 29.5.-2.6., cesty Panama (říjen), 21-23.9. konference Jeskyně (angl. přednáška), na případnou Ramsar konferenci oprášit téma Velké řeky, vysychavé toky, stromovkové fotky od Nepa, zadat mločí larvy do dotazníku Pešky, přepsat hnědásčí data, poslat fotky anolisů Veseláčovi a pavouků Kristýně?, přepsat do NDOPu nálezy z obo studií 2016, 5.10.65 mrtvý zedníček – peří ze žlebu pod macochou, napsat p. Řídkému (ridkyarup.cas.cz) kvůli hadům z Göbekli tepe, přečíst abstrakt Matuly a Šrámka (coppice)

		pá		26/ Apr/

		so		27/ Apr/

		ne		28/ Apr/

		po		29/ Apr/

		út		30/ Apr/		čaroďky s Kardinýma

		st		01/ May/

		čt		02/ May/

		pá		03/ May/

		so		04/ May/

		ne		05/ May/

		po		06/ May/

		út		07/ May/

		st		08/ May/

		čt		09/ May/

		pá		10/ May/

		so		11/ May/

		ne		12/ May/

		po		13/ May/		Slovinsko

		út		14/ May/		Slovinsko

		st		15/ May/		Slovinsko

		čt		16/ May/		Slovinsko

		pá		17/ May/		Slovinsko

		so		18/ May/		Veru a Vojta

		ne		19/ May/		Veru a Vojta

		po		20/ May/		radši volno…

		út		21/ May/

		st		22/ May/

		čt		23/ May/		krajská porada - vlk

		pá		24/ May/		krajská porada - vlk

		so		25/ May/

		ne		26/ May/

		po		27/ May/		škola Krasu

		út		28/ May/		škola Krasu

		st		29/ May/		škola Krasu

		čt		30/ May/

		pá		31/ May/

		so		01/ Jun/

		ne		02/ Jun/

		po		03/ Jun/		dovča Balkán?

		út		04/ Jun/		dovča Balkán?

		st		05/ Jun/		dovča Balkán?

		čt		06/ Jun/		dovča Balkán?

		pá		07/ Jun/		dovča Balkán?

		so		08/ Jun/		dovča Balkán?

		ne		09/ Jun/		dovča Balkán?

		po		10/ Jun/		dovča Balkán?

		út		11/ Jun/		dovča Balkán?

		st		12/ Jun/		dovča Balkán?

		čt		13/ Jun/		dovča Balkán?

		pá		14/ Jun/		dovča Balkán?

		so		15/ Jun/		dovča Balkán?

		ne		16/ Jun/		dovča Balkán?

		po		17/ Jun/		dovča Balkán?

		út		18/ Jun/		dovča Balkán?

		st		19/ Jun/		dovča Balkán?

		čt		20/ Jun/		dovča Balkán?

		pá		21/ Jun/		dovča Balkán?

		so		22/ Jun/		dovča Balkán?

		ne		23/ Jun/		dovča Balkán?

		po		24/ Jun/		dovča Balkán?

		út		25/ Jun/		dovča Balkán?

		st		26/ Jun/		dovča Balkán?

		čt		27/ Jun/		dovča Balkán?

		pá		28/ Jun/		dovča Balkán?

		so		29/ Jun/

		ne		30/ Jun/

		po		01/ Jul/

		út		02/ Jul/

		st		03/ Jul/

		čt		04/ Jul/

		pá		05/ Jul/

		so		06/ Jul/

		ne		07/ Jul/

		po		08/ Jul/

		út		09/ Jul/

		st		10/ Jul/

		čt		11/ Jul/

		pá		12/ Jul/

		so		13/ Jul/

		ne		14/ Jul/

		po		15/ Jul/

		út		16/ Jul/

		st		17/ Jul/

		čt		18/ Jul/

		pá		19/ Jul/

		so		20/ Jul/

		ne		21/ Jul/

		po		22/ Jul/

		út		23/ Jul/

		st		24/ Jul/

		čt		25/ Jul/

		pá		26/ Jul/		Ozora

		so		27/ Jul/		Ozora

		ne		28/ Jul/		Ozora

		po		29/ Jul/		Ozora

		út		30/ Jul/		Ozora

		st		31/ Jul/		Ozora

		čt		01/ Aug/		Ozora

		pá		02/ Aug/		Ozora

		so		03/ Aug/		Ozora

		ne		04/ Aug/		Ozora

		po		05/ Aug/		Ozora

		út		06/ Aug/

		st		07/ Aug/

		čt		08/ Aug/

		pá		09/ Aug/

		so		10/ Aug/

		ne		11/ Aug/

		po		12/ Aug/

		út		13/ Aug/

		st		14/ Aug/

		čt		15/ Aug/

		pá		16/ Aug/

		so		17/ Aug/

		ne		18/ Aug/

		po		19/ Aug/

		út		20/ Aug/

		st		21/ Aug/

		čt		22/ Aug/

		pá		23/ Aug/

		so		24/ Aug/

		ne		25/ Aug/

		po		26/ Aug/

		út		27/ Aug/

		st		28/ Aug/

		čt		29/ Aug/

		pá		30/ Aug/

		so		31/ Aug/

		ne		01/ Sep/

		po		02/ Sep/

		út		03/ Sep/						bude volat Minaříková (promítání Poho)

		st		04/ Sep/

		čt		05/ Sep/

		pá		06/ Sep/		Rýchory s mládeží?

		so		07/ Sep/		Rýchory s mládeží?

		ne		08/ Sep/		Rýchory s mládeží? / kurzy IENE?

		po		09/ Sep/		IENE Praha

		út		10/ Sep/		IENE Praha

		st		11/ Sep/		IENE Praha

		čt		12/ Sep/		IENE Praha

		pá		13/ Sep/		IENE Praha

		so		14/ Sep/

		ne		15/ Sep/

		po		16/ Sep/

		út		17/ Sep/

		st		18/ Sep/

		čt		19/ Sep/

		pá		20/ Sep/

		so		21/ Sep/

		ne		22/ Sep/

		po		23/ Sep/

		út		24/ Sep/

		st		25/ Sep/

		čt		26/ Sep/

		pá		27/ Sep/

		so		28/ Sep/

		ne		29/ Sep/

		po		30/ Sep/

		út		01/ Oct/

		st		02/ Oct/

		čt		03/ Oct/

		pá		04/ Oct/

		so		05/ Oct/

		ne		06/ Oct/

		po		07/ Oct/

		út		08/ Oct/

		st		09/ Oct/

		čt		10/ Oct/

		pá		11/ Oct/

		so		12/ Oct/

		ne		13/ Oct/

		po		14/ Oct/

		út		15/ Oct/

		st		16/ Oct/

		čt		17/ Oct/

		pá		18/ Oct/

		so		19/ Oct/

		ne		20/ Oct/

		po		21/ Oct/

		út		22/ Oct/

		st		23/ Oct/

		čt		24/ Oct/

		pá		25/ Oct/

		so		26/ Oct/

		ne		27/ Oct/

		po		28/ Oct/

		út		29/ Oct/

		st		30/ Oct/

		čt		31/ Oct/

		pá		01/ Nov/

		so		02/ Nov/

		ne		03/ Nov/

		po		04/ Nov/

		út		05/ Nov/

		st		06/ Nov/

		čt		07/ Nov/

		pá		08/ Nov/

		so		09/ Nov/

		ne		10/ Nov/

		po		11/ Nov/

		út		12/ Nov/

		st		13/ Nov/

		čt		14/ Nov/

		pá		15/ Nov/

		so		16/ Nov/

		ne		17/ Nov/

		po		18/ Nov/

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/

		čt		21/ Nov/

		pá		22/ Nov/

		so		23/ Nov/

		ne		24/ Nov/

		po		25/ Nov/

		út		26/ Nov/

		st		27/ Nov/

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/

		so		30/ Nov/

		ne		01/ Dec/

		po		02/ Dec/

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		so		07/ Dec/

		ne		08/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/

		so		14/ Dec/

		ne		15/ Dec/

		po		16/ Dec/

		út		17/ Dec/

		st		18/ Dec/

		čt		19/ Dec/

		pá		20/ Dec/

		so		21/ Dec/

		ne		22/ Dec/

		po		23/ Dec/

		út		24/ Dec/

		st		25/ Dec/

		čt		26/ Dec/

		pá		27/ Dec/

		so		28/ Dec/

		ne		29/ Dec/

		po		30/ Dec/

		út		31/ Dec/

		st		01/ Jan/

		čt		02/ Jan/

		pá		03/ Jan/

		so		04/ Jan/

		ne		05/ Jan/

		po		06/ Jan/

		út		07/ Jan/

		st		08/ Jan/

		čt		09/ Jan/

		pá		10/ Jan/

		so		11/ Jan/

		ne		12/ Jan/

		po		13/ Jan/

		út		14/ Jan/		17 promítání v Poho PNG

		st		15/ Jan/

		čt		16/ Jan/

		pá		17/ Jan/

		so		18/ Jan/

		ne		19/ Jan/

		po		20/ Jan/

		út		21/ Jan/

		st		22/ Jan/

		čt		23/ Jan/

		pá		24/ Jan/

		so		25/ Jan/

		ne		26/ Jan/





prac.doba

		den		datum		začátek		konec		počet		+ / -		hod navíc		kolizní		5				315		5				00:30				dovolená		33		(2) NV		6 SD		0 Peš		vyčerpat:

		dříve										12,120		202		25.25		prac. dnů

																-17

		po		01/ Jan/		07:00		15:30		08:00		150		svátek

		út		02/ Jan/		07:00		17:15		09:45		105

		st		03/ Jan/		09:15		16:15		06:30		-90

		čt		04/ Jan/		07:00		16:30		09:00		60				3

		pá		05/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		08/ Jan/		07:30		17:00		09:00		60

		út		09/ Jan/		09:00		16:30		07:00		-60				2

		st		10/ Jan/		08:30		18:00		09:00		60

		čt		11/ Jan/		09:00		17:45		08:15		15

		pá		12/ Jan/		08:00		18:00		09:30		90

		po		15/ Jan/		08:15		17:15		08:30		30

		út		16/ Jan/		06:30		17:00		10:00		150		služebka				140

		st		17/ Jan/		09:00		17:30		08:00						1

		čt		18/ Jan/		09:00		15:00		05:30		-150

		pá		19/ Jan/		09:00		13:30		04:00		-210

		po		22/ Jan/		07:00		18:00		10:30		150

		út		23/ Jan/		08:45		17:00		07:45

		st		24/ Jan/		08:45		16:15		07:00				služebka				84

		čt		25/ Jan/		08:30		17:00		08:00

		pá		26/ Jan/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		po		29/ Jan/		08:30		17:45		08:45		45		služebka				140

		út		30/ Jan/		09:00		15:30		06:00		-120

		st		31/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		čt		01/ Feb/		09:00		17:00		07:30		-30

		pá		02/ Feb/		08:30		18:15		09:15		105		služebka				140

		po		05/ Feb/		06:45		17:45		10:30		180		služebka				140

		út		06/ Feb/		07:30		15:15		07:15		-45				1

		st		07/ Feb/		09:00		17:30		08:00						3

		čt		08/ Feb/		09:00		15:30		06:00		-120				3

		pá		09/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60				3

		po		12/ Feb/		08:00		17:00		08:30		30				1

		út		13/ Feb/		09:00		17:30		08:00						1

		st		14/ Feb/		08:00		17:15		08:45		45				2

		čt		15/ Feb/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		16/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-90

		po		19/ Feb/		08:00		16:30		08:00				služebka		2		140

		út		20/ Feb/		06:45

		st		21/ Feb/

		čt		22/ Feb/

		pá		23/ Feb/

		so		24. 2.

		ne		25. 2.

		po		26/ Feb/

		út		27/ Feb/

		st		28/ Feb/

		čt		29/ Feb/

		pá		01/ Mar/

		po		04/ Mar/

		út		05/ Mar/

		st		06/ Mar/

		čt		07/ Mar/

		pá		08/ Mar/

		po		11/ Mar/

		út		12/ Mar/

		st		13/ Mar/

		čt		14/ Mar/

		pá		15/ Mar/

		po		18/ Mar/

		út		19/ Mar/

		st		20/ Mar/

		čt		21/ Mar/

		pá		22/ Mar/

		po		25/ Mar/

		út		26/ Mar/

		st		27/ Mar/

		čt		28/ Mar/

		pá		29/ Mar/

		po		01/ Apr/

		út		02/ Apr/

		st		03/ Apr/

		čt		04/ Apr/

		pá		05/ Apr/

		po		08/ Apr/

		út		09/ Apr/

		st		10/ Apr/

		čt		11/ Apr/

		pá		12/ Apr/

		po		15/ Apr/

		út		16/ Apr/

		st		17/ Apr/

		čt		18/ Apr/

		pá		19/ Apr/





prachy

		co		plus		mínus		???				celkem		2,563,836				Ču: 1329540007/2700				stavebko: 57288930/7970 (a účet 255498226/0600)								FKSP:				u Helenky zbytky z OZ

		úvodní od našich		30,000				leden

		výběr Indie				3,371

		výběr Indie				3,480

		výběr Indie				3,102

		výplata 1/20		23,681				únor

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,000

		šalinkarta				1,370

		výplata 2/20		24,709

		nafta				850		březen

		nákup				206

		výplata 3/20		24,520

		výběr 4/20				9,900

		převod od našich		100,000				duben

		nafta				850

		výplata 4/20		28,665

		nákup				317

		nafta				780		květen

		nákup				551

		nafta				860

		šalinkarta				1,370

		nákup				218

		výplata 5/20		24,965

		nafta				1,050		červen

		nafta				1,010

		výplata 6/20		24,739

		nákup				522

		nákup				270

		nákup				76

		nákup				377

		nafta				1,000

		výběr 7/20				14,900		červenec

		nákup				829

		výplata 7/20		24,803

		nafta				1,300

		pojištění				280

		nákup				268

		vstupné Beckov				243

		nákup				243

		forinty (29000)				2,228

		nafta Slov				1,293		srpen

		výplata 8/20		28,245

		rum				648

		nafta				685

		nákup				143

		vlak				175

		výběr Wroclaw				1244		200		6.22		0.9646302251

		oběd Milič				239		38.5		6.2077922078		0.9665271967

		pivo Milič				87		14		6.2142857143		0.9655172414

		večeře Wisla				104		16.8		6.1904761905		0.9692307692

		hotel Orle				1986		320		6.20625		0.9667673716

		hotel Bastion				987		160		6.16875		0.9726443769

		za zajíce				300

		šalinkarta				1,370

		za ubytko D.V.				710

		nafta				800

		výplata 9/20		27,576

		od našich		150,000

		za Polsko		13,613

		nafta				500

		med				340

		nákup				391

		výplata 10/20		26,741

		nákup				320

		nákup				165

		nafta				1,100

		nákup				293

		nákup				515

		nákup				252

		výplata 11/20		32,904

		knihy				627

		dárek pro Davida				443

		nákup				385		uš 38

		knihy				1,955		uš 98

		nákup				458		uš 46

		nákup				466		uš 47

		od našich		150,000

		nákup				728

		nákup				368

		nákup				335		celk uš 72

		úrok		19

		u-šetřete		38				teprve 7. ledna

		výlata 12/20		25,419

		výběr 1/21				5,900		nová karta

		nákup				79

		u-šetřete		262				teprve 18. ledna

		nafta				920

		od našich		150,000

		dobytí mobilu				200

		výplata 1/21		26,460

		nafta				1,080

		nákup				271

		nafta				610

		nákup				249

		od našich		150,000

		nákup				79

		nákup				302

		výplata 2/21		27,370

		nákup				136

		nafta				1,350

		nákup				111

		za přednášku MU		1,000

		nákup				373

		nafta				770

		výplata 3/21		26,460

		nákup				73

		nafta				750

		nákup				72

		nákup				131

		nákup				407

		nákup				172

		nákup				156

		nákup				60

		nafta				700

		výběr 4/21				15,000

		dálniční známka				1,500

		nákup				378

		nafta				1,050

		nákup				117

		výplata 4/21		32,283

		nafta				671

		certline		5,100

		nákup				172

		nafta				1,150

		nákup				203

		nafta				860

		nákup				77

		nákup				239

		nákup				735

		nafta				1000

		nákup				58

		nákup				91

		nákup				116

		nákup				337

		tv NOE		850

		výplata 5/21		30,273

		ušetřete		22

		nákup				241

		nafta				960

		nafta				611

		nafta				1250

		nákup				125

		nafta				920

		výplata 6/21		32,440

		nákup				216

		výběr 7/21				9,900

		nafta				800

		nákup				295

		nafta				750

		nákup				156

		nákup				538		konec července

		nákup				135

		nákup				180

		nákup				124

		nákup				818

		lístek na Ozoru				2,082				85E

		výběr HU				2,974				40T ft

		výplata 7/21		29,976

		servis auta				10,974

		ušetřete		16

		Rum dálnice				79

		SK dálnice				369

		Bul dálnice				404

		nákup				488

		nafta				1,350

		pojištění				266

		nákup				595

		výběr Bul				5,400				400 L

		výběr Bul				4,051				300 L

		ušetřete		18

		výběr Bul				1,351		konec srpna		100 L

		vyrovnání halířů				3

		nákup				247

		nafta				1,200

		výplata 8/21		29,352

		nafta				1,250

		nákup				58

		nákup				66

		pica				158

		oběd				115

		víno				140

		nafta				1,220		konec září

		jízdenka				156

		nákup				248

		nákup				327

		nákup				95

		od našich		500,000

		nákup				46

		nákup				90

		nákup				384

		výplata 9/21		28,332

		nafta				1,010

		Stodola				25,000

		nákup				277

		křeslo				4,913

		jízdenka				156

		nákup				261

		nákup				191		konec října						1,631,398

		nákup				117

		nákup				279

		nákup				89

		nákup				60

		nafta				800

		jízdenka				156

		výběr 10/21				10,000

		oběd				115

		nákup				266

		nákup				92

		košile				1,999

		výplata 10/21		28,731

		jízdenka				156

		med - příkaz				540

		nákup				188

		nákup				298

		kytka				469

		divadlo				500

		nákup				225

		jízdenka				156

		nákup				285

		nákup				492

		jízdenka				156

		nákup				65

		nákup				169

		konfera				684

		konfera				320		konec listopadu						1,641,455

		nafta				1,350

		nákup				72

		knihy				305

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				314

		jízdenka				156

		výplata 11/21		33,258

		nákup				442

		pro mamu				1,241

		knihy				899

		jízdenka				156

		dárek				1,000

		brýle				850

		nákup				720

		nákup				139

		sýr				71

		sýr				137

		pro mamu				149

		knihy				545

		nákup				164

		jízdenka				156

		nafta				1,060

		nákup				95

		úrok 21		98

		nákup				1,103		konec prosince						1,663,377

		pivko				190

		nákup				93

		jízdenka				156

		nákup				161

		výplata 12/21		33,809

		nákup				93

		nákup				140

		jízdenka				156

		nákup				95

		jízdenka				156

		nákup				191

		nákup				186

		oběd				228

		nákup				198

		oběd				115

		nákup				56

		jízdenka				156		konec ledna						1,694,816

		jízdenka				156

		nákup				233

		nákup				112

		oběd				115

		telefon				200

		jízdenka				156

		nákup				72

		nafta				1,280

		nákup				123

		oběd				259

		nákup				45

		oběd				109

		výplata 1/22		28,786

		nákup				60																				c/20 - 1 den

		nákup				64																měsíční		1370		68.5

		nákup				80																leden		936				kolik jízdenek za 156

		oběd				115																únor		624

		jízdenka				156																březen		1092

		nákup				456																duben

		jízdenka				156

		jízdenka				156																100+101		550		27.5

		nákup				82																2 x 27				54

		jízdenka				156		konec února						1,719,261

		nákup				42

		nákup				72

		hotel				189

		z MU za přednášku		1,000

		nákup				1,075

		nákup				70

		výplata 2/22		28,986

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		oběd				129

		jízdenka				156

		plovák				233

		nákup				123

		nákup				90

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		kino				200

		oboji		70,600

		nákup				178

		jízdenka				156

		nákup				962

		jízdenka				156

		nákup				702

		nákup				448		konec března 22						1,814,243

		nákup				55

		jízdenka				156

		nákup				793

		nafta				1,500

		nákup				485

		letenky Řím				3,560

		jízdenka				156

		nákup				333

		výplata 3/22		28,486

		boty				1,001

		košile				1,399

		gatě				2,599

		oběd				119

		jízdenka				156

		nákup				246

		nákup				598

		nákup				50

		jízdenka				156

		nákup				299

		hospa				150

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,501

		nákup				68

		nafta				1,901

		ubytko-svatba-naši				3,200

		oblek				5,004		konec dubna 22						1,815,745

		plyn bomba				1,439		duben

		výběr na svatbu				25,000		duben

		vrácení za Stodolu		10,000

		nákup				44

		nákup				63

		nafta				1,401

		výběr 500 e				12,894

		výplata 4/22		30,364

		Helence za pivo svat				8,000

		jízdenka				156

		nákup				164

		nafta				1,225

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				82

		oběd				150

		nákup				884		konec května 22						1,804,296

		vlak				319

		nafta				1,200

		výplata 5/22		30,617

		jízdenka				156

		nákup				158

		jízdenka				156

		nákup				55

		nafta				1,001

		nafta				359

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				114

		nákup				43		konec června 22						1,831,041

		jízdenka				156

		oběd				125

		nafta				1,200

		nákup				48

		piza				210

		letenky Norsko				5,046

		auto Norsko				12,894

		výplata 6/22		32,062

		jízdenka				156

		cigára				1,390

		jízdenka				156

		za článek		1,275

		oběd				119

		pojištění				349

		nafta				1,350

		cigára				1,390

		oběd				355

		nákup				55

		pivo Norsko				446		178*2,508

		pivo Norsko				865		345*2,508

		nákup				630

		výběr 200 zl				1,161		i s polatkem c16zl

		poplatky Norsko				2,834		1130*2,508

		nákup				468

		kino				300

		odpady Brno				391		konec července 22						1,832,282

		nákup				36

		nákup				406

		nákup				503

		nákup				698

		nafta				1,400

		výběr 50T for				3,146

		výběr 150 E				3,821

		nákup				29

		nákup				85

		jízdenka				156

		výplata 7/22		30,829

		od Tuč za cíga		2,780

		nafta				450

		jízdenka				156

		nákup				50

		nafta				1,501

		nákup				598		konec srpna						1,852,855

		jízdenka				156

		Helence na Ozoru (2x)				10,000

		nákup				92

		kalhoty				199

		pivo Bělehrad				150

		výběr Bělehrad				1,085		5000 din

		výplata 8/22		28,931

		Rozínkovi za jídlo				400

		jízdenka				156

		nafta				1,000

		jízdenka				156

		nákup				79

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						1,800,000

		úrok 9/22		1,716				konec září 22						68,001		1,801,716

		nákup				110

		nafta				1,600

		nákup				131

		jízdenka				156

		nákup				142

		nákup				130

		výplata 9/22		30,943

		jízdenka				156

		oběd				125

		Přemovi za jurtu				125

		jízdenka				156

		nákup				176

		Mikulov				270

		Mikulov				345

		nákup				422

		nákup				128

		nákup				216

		oběd				119

		oběd				610

		nafta				700

		jízdenka				181

		plyn 21+22				471

		oběd				238

		knihy				298

		nákup				519

		nákup				578

		koncert				1,160

		úrok 10/22		7,154				konec října 22						89,683		1,808,870

		jízdenka				156

		oběd				160

		jízdenka				156

		kniha				164

		nákup				205

		nákup				30

		časák				50

		Tenerife - jízdenka				264		10,5e

		Tenerife - nákup				410		16,28e

		Tenerife - mhd				1,258		50e

		Tenerife - nákup				171		6,78e

		výplata 10/22		35,234

		Tenerife - nákup				205		8,17e

		vlak				351

		Tenerife - jídlo				553		22e

		Tenerife - nákup				107		4,25e

		jízdenka				156

		kytka				619

		Keksovi za T				5,525

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						41,130

		jízdenka				156

		nafta				1,600

		pivo				135

		oběd				165

		nákup				52

		nákup				195

		oběd				125

		úrok 11/22		7,019				konec listopadu 22						70,662		1,857,019

		oběd				120

		bus				104

		oběd				120

		jízdenka				156

		bus				109

		oběd				120

		převod na 2. účet						50,000

		jízdenka				50

		nákup				64

		nákup				165

		knihy				500

		oběd				120

		oběd				120

		nákup				464

		oběd				120

		jízdenka				156

		med				400

		nákup				630

		výplata 11/22		38,329

		jízdenka				156

		nákup				445

		staré stavebko		155,882

		nákup				418

		nákup				418

		nákup				499

		jízdenka				50

		oběd				120

		nákup				200

		převod na 2. účet						160,000

		nafta				900

		dárek - poukazy				1,000

		oběd				120

		kniha				494

		jízdenka				156

		ikea poukaz				500

		oběd				120

		nákup				196

		nákup				293

		moneta				1

		nákup				138

		oběd				180

		oběd				120

		nákup				345

		jízdenka				156

		úrok 2022		112

		úrok 12/22		7,895				konec prosince 22						44,442		2,074,914

		odpady Brno				670

		oběd				120

		nákup				54

		oběd				120

		oběd				120

		šalinkarta				4,750

		oběd				120

		nákup				132

		vratka na šalinkartu		1,425

		jízdenka				156

		výplata 12/22		31,446

		nákup				23

		oběd				120

		oběd				119

		oběd				125

		oběd				250

		převod na 2. účet						50,000

		hvězdárna				360

		oběd				130

		oběd				130

		jízdenka				156

		nákup				429

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				129

		jízdenka				156

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				273

		nákup				221

		úrok 1/23		8,341				konec ledna 23						17,797		2,133,255

		oběd				129

		mobil				200

		oběd				146

		jízdenka				156

		oběd				129

		nákup				179

		byt 2/23				4,585

		nákup				268

		nafta				1,500

		žáby 22/1. část		50,000

		nákup				34

		nákup				53

		vlak				738

		letenky Porto				15,357

		výplata 1/23		31,658

		časák				50

		oběd				130

		nákup				200

		mhd Porto				134

		večeře Porto				2,525		103 E

		něco Porto				325

		oběd				129

		jízdenka				156

		nákup				184

		oběd				135

		oběd				130

		nákup				159

		nákup				298

		pivko				310

		úrok 2/23		7,651				konec února 23						71,116		2,140,905

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				140

		nákup				298

		byt 3/23				4,585

		nákup				56

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				130

		výplata 2/23		31,303

		oběd				129

		převod na 2. účet						40,000

		přednáška Bílovice		2,002

		nákup				93

		žáby 22/2. část		71,780

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						90,000

		nákup				230

		nákup				25

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,300

		nákup				50

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				90

		oběd				129

		oběd				129

		vstupenky Leitnerka				530

		úrok 3/23		8,725				konec března 23						36,456		2,279,630

		oběd				129

		nafta				1,350

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		byt 4/23				4,585

		oběd				129

		lístek Panama				6,180

		výplata 3/23		33,907

		masaryčka		1,000

		oběd				130

		nákup				305

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				129

		od Hel		200

		oběd				129

		jakási st. podpora		276

		oběd				129

		jídlo				134

		nákup				64

		oběd				129

		sauna				100

		oběd				129

		nafta				1,000

		dálniční známka				1,500

		sauna				100

		oběd				135

		nákup				175

		jízdenka				180

		oběd				129

		úrok 4/23		8,795				konec dubna 23						53,994		2,288,389

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				340

		nafta				950

		přeplatek Družba 22		4,187

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				274

		byt 5/23				4,585

		nafta				950

		oběd				129

		výplata 4/23		32,098

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				265

		nákup				598

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				135

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				140

		jízdenka				180

		nákup				118

		pozemková daň 23				123

		oběd				129

		knihy Kosmas				599

		od Hel		200

		oběd				135

		pas				600

		oběd				129

		nákup				149

		jízdenka				180																		karta		měna		hotově		v Kč (mě)		proplaceno

		holinky				780								vyúčtování Rumunsko								dálnice SLO		převod

		oběd				129								51,51 EUR (dál HU, benzín)								dálnice RU		14.83		R				73		71

		nákup				130								1224,58 Lei (ubytko, silnice, benzín)								dálnice HU				E		19.71		480		467

		oběd				220								46780 Ft (ubytko, benzín)								benzín HU		24680		Ft				1,635.50		1,574

		oběd				300								celkem benzín		5148.9						benzín RU				R		130.6		646		624

		nákup				407																benzín RU		273		R				1,346		1,304

		kemp Olšovec				3,296																benzín RU		151.57		R				747		724

		oběd				240																benzín Slo		31.8		E				775		753

		RO dálnice				73		14,83 RON, kurz 4,945														ubytko Orad		144.58		R				715		691

		nákup				450																ubytko Georg				R		340		1,682		1,624

		hotel Oradea				715		144,58 RON														ubytko Dumbra		170		R				838		812

		benzín HU				1,636		24680 Ft, kurz 0,06627														ubytko Budap		22100		Ft				1,460		1,409

		úrok 5/23		9,189				konec května 23						20,127		2,347,578						celkem								10,398		10,053

		nafta				646		za 4,945

		výběr Georgheni				2,473		500 RON za 4,945						130.6370070779

		pití				27

		jídlo				320		za 4,929

		nafta				747		151,57 RON za 4,929

		ubytko Dumbrav				838		170 RON za 4,929

		nafta				1,346		za 4,929

		nafta				775		31,8 E

		hotel HU				1,460		22100 Ft

		byt 6/23				4,585

		oběd				149

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				161

		jízdenka				180

		výplata 5/23		34,781

		oběd				149

		nákup				95

		oběd				135

		oběd				129

		SLO dálnice				286

		HU dálnice				356

		nákup				514

		pití				27

		mýto SRB				114

		mýto SRB				344

		nafta				562

		výběr Skopje				2,056		5T+280 din

		nafta				1,346

		nafta				368

		nákup				188		7,9 E

		jídlo				429		18 E

		jídlo				595		25 E

		jídlo				617		26 E

		jídlo				883		37 E

		nafta				232

		mýto SRB				343

		jídlo				902		38 E

		nafta				1,252

		mýto SRB				146

		oběd				129

		oběd				140

		úrok 6/23		9,020				konec června 23						28,524		2,356,599

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				250

		nákup				597

		nafta				1,312

		byt 7/23				4,585

		nákup				145

		výplata 6/23		31,857

		oběd				149

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				25

		nákup				125

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				104

		oběd				150

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za služebku Rum		18,900

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				193

		nákup				679

		nafta				1,500

		oběd				139

		olej				305

		oběd				129

		nákup				305

		nákup				345

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				316

		nákup				414

		převod na 2. účet						45,000

		oběd				129

		oběd				140

		nafta				180

		nákup				320

		nafta				450

		výběr HU				1,935		30 000 Ft

		úrok 7/23		9,380				konec července 23						17,347		2,410,979

		byt 8/23				4,585

		převod na 2. účet						10,000

		letenka Veru				17,800

		oběd				129

		oběd				135

		výplata 7/23		33,962

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,000

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za článek		1,721				orig. 2025

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				122

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				135

		jízdenka				180

		nákup				181

		oběd				135

		úrok 8/23		9,543				konec srpna 23						37,092		2,410,522

		oběd				129

		nákup				66

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				429

		nákup				1,151

		nafta				1,350

		byt 9/23				4,585

		oběd				129

		nafta				1,000

		nákup				132

		oběd				129

		nákup				161

		výplata 8/23		31,023

		oběd				135

		oběd				260

		oběd				135

		nákup				302

		Hory Bory		6,000

		nákup				188

		od Hel		490

		převod na 2. účet						30,000

		nafta				1,000

		nákup				64

		nákup				102

		oběd				129

		ukr pivko				43

		nákup				163

		boty				999

		nejasný rozdíl				126		neurčeno, nastřádáno možná za dlouhou dobu nebo nějaký chybějící oběd

		úrok 9/23		9,305				konec září 23						31,565		2,449,827

		ukr pivko				41

		ukr pivko				41

		igráček				100

		ukr pivko				112

		oběd				149

		nákup				235

		???				120		???

		oběd				135

		jízdenka				180

		byt 10/23				4,585

		nafta				1,634

		oběd				129

		nákup				221

		nákup				333

		za Ukr z práce		2,202

		Pan nákup				944		39,35 dol

		výplata 9/23		31,175

		festival				1,214		50 dol

		Pan cosi				142		5,85 dol

		Pan cosi				229		9,5 dol

		Pan naušky				905		37,45 dol

		Pan nákup				923		38,22 dol

		Pan jídlo				1,429		60 dol

		převod na 2. účet						20,000

		oběd				129

		nákup				129

		oběd				160

		za Ukr z Nesehnutí		8,600

		za přednášku MU		1,000

		oběd				129

		nákup				448

		oběd				129

		nafta				1,500

		úrok 10/23		9,748				konec října 23						38,118		2,479,574

		oběd				135

		nákup				125

		Vojtovi za PAN				10,000

		jízdenka				180

		nákup				323

		nákup				37

		nákup				137

		nákup				579

		byt 11/23				4,585

		převod na 2. účet						5,000

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				514

		vlak do Vídně				858

		letenka Madeira				10,906

		výplata 10/23		31,340

		nákup				33

		oběd				129

		nákup				177

		auto Mad				3,900

		kytky				315

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						10,000

		od Kexy pro DPMK		2,300

		oběd				135

		nákup				354

		Keksovi za slezinu				380

		kytky				547

		nákup				589

		oběd				135

		oběd				129

		nákup				300

		od Mik - FKSP		9,360

		záloha Mad				2,386

		úrok 11/23		9,499				konec listopadu 23						57,530		2,474,073

		Moniz oběd				528		21 Eur

		Mad nákup				50		2 Eur

		velrybí muzeum				503		20 Eur

		převod na 2. účet						30,000

		vratka za benzín Mad		2,225

		Funch nákup				379		15 Eur

		Santa Cr oběd				1,010		40 Eur

		oběd				129

		byt 12/23				4,585

		za přednášku Olom		1,700

		oběd				135

		nákup				146

		oběd				150

		jízdenka				180

		nákup				333

		nákup				32

		oběd				129

		nafta				1,220

		výplata 11/23		45,576

		oběd				129

		nákup				170

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						50,000

		zásilkovna				99

		oběd				135

		oběd				129

		podzemí Znojmo				130

		nákup				149

		za sýr Dom				465

		nákup				100

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				764

		vánoční				100

		oběd				190

		oběd				129

		nákup				169

		knihy				399

		nákup				627

		dárek Intim				800

		knihy				1,188

		výplata 12/23		31,544

		úrok běžného účtu		3

		úrok 12/23		10,053				konec prosince 23						42,710		2,564,126

		nákup				571

		převod na 2. účet						25,000

		oběd				139

		nákup				101

		oběd				139

		Brno odpady 24				670

		šalinkarta 24				4,750

		oběd				139

		oběd				149

		jízdenka				180

		byt 1/24				4,585

		oběd				149

		nákup				122

		oběd				139

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				139

		oběd				149

		oběd				150

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				103

		oběd				139

		nákup				218

		kytky				565

		nafta				1,500

		vratka za šalinkartu		1,425

		oběd				139

		knihy				332

		letenky Mauricius				38,764

		úrok 1/24		10,168				konec ledna 24						14,645		2,549,294				za článek 375



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



starý účet

		co		plus		mínus		???				celkem		578,239				Ču: 1329540007/2700						katastr: 13…tona		09052tC		prac: 1666		můj: 6214		opWall: tonakra123				Skype: Tona-K: klasika+T				AG: jak OKB		Tonakra/1		f3ca21ca - k CHOMK

		stav k 7. listopadu 2005		104,193																								čd heslo: tonak123						KN: AKRASA-1318doPici13						IENE - jak práce

		stipendium listopad		6,700

		útrata listopad				2,000

		převod z ČB		7,740

		stipendium prosinec		6,700

		stipendium ubytovací		7,193

		útrata prosinec				4,000

		stipendium leden		6,700

		útrata leden				2,200

		letenka na PNG				37,038

		stipendium únor		6,700

		útrata únor				2,500

		stipendium březen		6,700

		útrata březen				3,000

		převod z Hlávkovy nadace		10,000

		stipendium duben		7,000

		útrata duben				5,000

		stipendium cestovní		20,000

		stipendium květen		7,000

		převod z Koktejlu		270

		stipendium ubytovací		4,000

		útrata květen				2,000

		za utracené dolary				16,000

		stipendium léto (6+7+8)		21,000

		útrata červen				6,000

		útrata červenec				2,000

		letenka na Krym				15,000

		za utracené dolary				6,000

		převod z Českého lit. fondu		4,000

		stipendium září		7,000

		útrata září				5,000

		převod z ČB		2,000

		převod z Koktejlu		1,350

		našim za roky 2005-6				20,000

		útrata březen				6,000

		útrata k+č				8,000

		útrata 7/7				5,000

		mzda 6/7		9,029

		z Práva za fotky		5,000

		z Živy za článek - 1. díl		2,610

		z Živy za článek - 2. díl		2,610

		z Živy za článek - 3. díl		3,168				x

		mzda 7/7		13,201

		útrata 8/7				7,000

		mzda 8/7		13,265

		útrata 9/7				7,900

		mzda 9/7		13,148

		útrata 10/7				13,000

		od Topího za článek		2,720

		mzda 10/7		18,708

		útrata 11/7				7,000

		útrata 12/7				3,500

		mzda 11/7		14,341

		mzda 12/7		12,476

		útrata 1/7				15,000

		útrata 2/7				5,000

		letenka				8,000

		mzda 1/8		14,285

		přihláška ESF				400

		útrata 3/8				15,000

		mzda 2/8		13,990

		mzda 3/8		20,615

		za utracené dolary				4,100

		útrata 5/8				16,000

		mzda 4/8		16,112

		od Dufy		1,500

		Chorvatsko, KMB				16,600

		mzda 5/8		13,840

		mzda 6/8		16,602

		útrata 7/8				10,000

		mzda 7/8		14,402

		útrata 8/8				11,000

		útrata 9/8				10,000

		mzda 8/8		14,632

		útrata 10/8				10,000

		mzda 9/8		14,243

		mzda 10/8		20,656

		za libry		9,000				to někde zmizelo

		převod Broňa				9,000

		převod Káťa				30,000

		útrata 12/8				14,000

		převod Topímu				17,000

		výplata 11/8		14,543

		útrata 1/9				7,000

		mapování plazů		8,000				co daně?

		výplata 12/8 (i článek do OP)		17,737

		výplata 1/9		15,109

		výplata 2/9		15,848

		útrata 2/9				4,000

		nájemné 1-5/9				12,000

		za článek z Vesmíru		792

		za článek z Everestu		2,125

		útrata 4/9				3,000

		výplata 3/9		17,036

		útrata 5/9				3,000

		výplata 4/9		16,229

		útrata 6/9				11,000

		výplata 5/9		15,910

		za přednášku - Rýchory		680

		od Luka za MF						400		u Luka

		útrata 7/9				5,300

		výplata 6/9		22,717

		útrata 8/9				15,000

		výplata 7/9		16,030

		útrata 9/9				11,000

		výplata 8/9		16,500

		útrata 10/9				9,000

		článek v TF - Vysočina		1,594

		útrata 11/9				9,000

		mapování 09		16,150				po zdanění

		od Káti		33,000

		výplata 9/9		15,827

		výplata 10/9		15,827

		útrata 12/9				6,000

		útrata 1/10				10,000

		výplata 11/9		20,987

		výplata 12/9 (i článek z OP)		22,401

		útrata 2/10				12,000		3000 na letenku do Rumunska

		výplata 1/10		15,910

		útrata 3/10				9,000

		výplata 2/10		15,793

		článek o pištcích		629

		půjčka Káti				33,000

		útrata 4/10				10,500		nájem zaplacen do půlky července

		Mirce za eura a auto				6,700

		výplata 3/10		15,931

		výplata 4/10		16,107

		útrata 6/10				10,000

		výplata 5/10		15,856

		výplata 6/10		20,904

		od Káti		500				potvrdit

		útrata 8/10				5,000

		výplata 7/10		15,827

		výplata 8/10		16,441

		útrata 9/10				14,000

		za Rýchory		680

		výplata 9/10		16,088

		útrata 11/10				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/10		15,740

		mapování 10		8,500				po zdanění

		útrata 12/10				10,000

		výplata 11/10		22,746

		šalinkarta na rok+				5,380

		výplata 12/10		17,719

		článek v TF - Turecko		4,377

		útrata 2/11				10,000

		výplata 1/11		15,619

		výplata 2/11		15,869

		útrata 3/11				2,000

		boty				499

		od Čtvrti		4,800

		přednáška na Zemědělce		1,275

		útrata 4/11				24,000		nájem zaplacen do půlky července

		letenka				23,000

		útrata 5/11				5,000

		výplata 3/11		15,889

		výplata 4/11		15,549

		útrata 6/11				5,000

		výplata 5/11		15,584				bilance k 3.7.2011 je 439 157

		recenze v Živě						?

		stůl pro P+P				630

		pojištění				1,560

		výplata 6/11		15,864

		výplata 7/11		16,994

		za dolary v INDO				27,770

		útrata 8/11				5,000

		šalinkarta pás. 1				760

		mapování 2011		25,000				odečíst daně; původně mělo být 27 ale nebyly peníze..

		útrata 9/11				5,000

		útrata 10/11				5,000

		výplata 8/11		16,323

		výplata 9/11		15,794

		článek ze Slovenska		???

		útrata 11/11				5,000

		od Descartes		4,146

		nájem +				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/11		16,263

		nová Inkarta				990

		od Káti		3,800

		útrata 12/11				5,000

		výplata 11/11		21,204

		článek o Tureckém zalesňování		867

		nákup knih				879

		nákup hraček				554

		Rok 2012

		útrata 1/12				5,000

		výplata 12/11		19,846

		šalinkarta 2012				4,750

		od Káti		1,000

		výběr Olomouc				1000

		výplata 1/12		15,754

		výběr Praha				4000

		článek v Zahradnictví		680

		útrata 3/12				5,000

		výplata 2/12		16,785

		od Káti		1,000

		útrata 4/12				9,000

		výplata 3/12		15,818

		článek o Užhorodu		3,060

		výplata 4/12		16,327

		článek o Krymu		1,088

		útrata 5/12				5,000

		výplata 5/12		18,094

		cestovní pojištění				399

		za slivovicu				800

		útrata 7/12				5,000

		letenka Thajsko				8,920

		výplata 6/12		19,978

		útrata 7.2/12				5,000

		jízdenky do B				340

		eura v Blavě				7,678

		poplatek				125

		výplata 7/12		16,936

		letenka do Šp				2,105

		oprava auta				3,940

		nákup				208

		nájem do půlky září				24,000

		výplata 8/12		17,824

		za FKSP od našich		8,270

		nákup				270

		útrata 9/12				5,000		není ve výpisu

		útrata 9.2/12				10,000

		pojištění				210

		půjčení auta				4,090

		výplata 9/12		16,471

		Alhambra				724

		nafta				502

		od Káti		10,000

		na Inkartu				500

		útrata 11/12				5,000

		výplata 10/12		18,026

		od Káti		10,000

		nafta				1,676

		od Káti		5,200

		od Káti		1,000

		výplata 11/12		18,508

		útrata 12/12				9,000

		dálniční oboji		56,280				přvedeno 84T

		kredit				200

		článek o Mamberamu v OP		450				nenašel jsem platbu, ale mělo být zaplaceno

		Rok 2013

		výplata 12/12		30,942

		útrata 1/13				10,000

		šalinkarta				4,750

		přednáška na Smíchově		204

		výplata 1/13		16,714

		útrata 2/13				15,000

		útrata 2.2/13				10,000

		nafta				1,450

		výplata 2/13		18,745

		útrata 3/13				10,000

		výplata 3/13		18,253

		jakási platba od agentury		1,650				asi za článek (1403?)

		výplata 4/13		16,632

		benzín				1,500

		útrata 5/13				9,500

		útrata 6/13				13,000

		výplata 5/13		16,985

		útrata 6/13.2				10,000

		jízdenky z Ovy				520

		za víza od Petra		3,000

		výplata 6/13		16,762

		jakési pojištění				174

		útrata 8/13				11,000

		výplata 7/13		23,445

		vlak do Pešti				502

		útrata 9/13				11,000

		vlak Evce do Berlína				1,520

		výplata 8/13		16,375

		za naftu				500

		Evky pojištění				132

		útrata 10/13				11,000

		přednáška Třebíč		2,040

		nafta				1200

		nafta				951

		výplata 9/13		15,900

		na dolary				15,000

		od TAČR		750

		do Budap				734

		výplata 10/13		17,032

		kredit				200

		do Budap				1,292

		útrata 12/13				13,000

		výplata 11/13		23,596

		útrata 12/13.2				9,000

		článek o obojích pro OP		825

		nafta				1,000

		za saproxy fotky		8,550

		Rok 2014

		jídlo na setkání ZP				386

		výplata 12/13		21,924

		do Budap				395

		vlak				165

		forinty (10 t)				930

		za výběr v Budap				125

		Anče do Budap				818

		jízdenka do Budap				1,072

		článek o žábronožkách		731

		výplata 1/14		17,245

		prací prášek				391

		jiná útrata				259

		útrata 2/14				5,900

		Anče do Budap				392

		útrata 3/14				7,000

		šalinkarta na rok 2014				4,750

		přednáška v Brně - konfera		1,700

		výplata 2/14		17,932

		za zpoždění		134

		jízdenka do Budap				1,064

		nafta				700

		článek o mravenci v Živě		519

		kredit				300

		jízdenka do Budap				974

		výplata 3/14		16,765

		útrata Budap				96		1045 ft

		nafta				1,001

		nákup				618

		jízdenka do Budap				784

		za zpoždění		266

		nafta				1,000

		článek o hnědáskovi pro OP		900

		kniha pro Anču				359

		nákup				289

		útrata 5/14				5,900

		útrata Budap				623		6760 ft

		výplata 4/14		16,712

		benzín do služebáku				1,381

		jízdenka pro Anču				392

		jízdenka do Budap				532

		nákup				81

		sandály				499

		konfera Lednice		5,304

		kredit				300

		vlak do Prahy				160

		pojištění				217

		baťohy do Turecka				1,122

		výplata 5/14		16,821

		útrata Turecko				7,951		800 lir

		nafta				1,001

		útrata 6/14				5,900

		jízdenka do Budap				672

		vlak do Prahy				170

		výplata 6/14		20,874

		články o Číně a bezzásahov.		3,480

		nafta				1,000

		nákup				1,162

		nafta				1,456

		nákup				1,935

		nafta				1,500

		přednáška Olomouc		1,000

		pro Popa				15,000

		Hervis				489

		od Jakuba za cestu		550				u Hóny mám 1000

		Svaťce za stan				1,020

		výplata 7/14		17,202

		jízdenka pro Anču				336

		nafta				1,000

		jízdenka do Budap				682

		benzín do služebáku				956

		benzín do služebáku				882		130 ZLT

		útrata 9/14				15,000

		vlak				682

		článek ZPK - 1. díl		893

		výplata 8/14		20,868

		útrata 9/14.2				15,000

		jízdenka pro Anču				340

		jízdenka pro Anču				341

		nafta				1000

		nafta				760

		kredit				300

		vlak				682

		bus				1224

		vlak				340

		výplata 9/14		15,942

		kompenzace od Vuelingu		7,812				7740, později 73

		nafta				1,500

		útrata 10/14				13,000

		nákup				525

		nafta				500

		Péč				286		cca 3 200 Ft - kurz 0,0894

		nafta				1500

		nafta				500

		nákup v Brně				802

		jízdenka do Budap				680

		jízdenky pro Elfy				1,360

		útrata v BUD				1,844		20 000 Ft - kurz 0,0922

		výplata 10/14		16,410

		jízdenka do Prahy				170

		jízdenka pro Anču				566

		In-karta				990

		jízdenka do Budap				680

		nafta				503

		jízdenka do Prahy				170

		od Moldana		8,500

		výplata 11/14		20,882

		kredit do mobilu				300

		jízdenka do Budap				680

		jízdenka pro Anču				680

		dárky				1,179

		jízdenka pro Anču				340

		nákup				1,166

		vlak				175

		od Rozínka		7,800				zbytek na ruku

		od Zamenisu		6,375

		Rok 2015

		silvestrovský nákup				2,668

		nafta				1,124

		útrata 1/15				15,000		nájem zaplacen včetně ledna

		výplata 12/14		18,890

		jízdenka pro Anču				346

		jízdenka pro Anču				210

		od Zamenisu		6,375

		Hervis				310

		od Kachny		1,000

		od Andrejky		850

		nafta				1,050

		výplata 1/15		18,093

		nákup				745

		jízdenka pro Anču				546

		výplata 2/15		17,369

		přednáška pro arboristy		1,700				zaplaceno 4080, ale v tom i tatovo

		nafta				1,591

		vlak				340

		nafta				1,300

		od Losíka				850

		výplata 3/15		20,659

		jízdenka do Ústí				198

		útrata 4/15				9,500

		internet				1,471

		Ančina letenka				19,694

		jízdenky do B				1,000

		moje letenka				19,628

		výplata 4/15		19,220

		nákup				713

		jízdenka pro Anču				670

		nafta				1,450

		jízdenka do Budap				670

		vlak				175

		článek ZPK - 2. díl		1,437

		ESTA				360		14 dol

		od OpWall		7,663				200 liber

		internet				720

		vlak				175

		kredit				200

		výběr				5000

		Decatlon				1,516

		výplata 5/15		18,359

		výplata 6/15		18,203

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		vlak				175

		nafta				800

		nafta				351

		nákup				277

		nákup				857

		nákup				501

		nafta				1350

		výběr				5,900

		nafta				750

		výplata 7/15		6,985

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		šalinkarta				3,650

		internet 7/15				360

		nafta				1,400

		lístek pro Anču				350

		jízdenka				662

		jízdenka				175

		jízdenka				175

		nákup monitorovacích plachet				2015

		výběr				5,900

		nákup				54

		internet 8/15				360

		výplata 8/15		17,494

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		jízdenka do Budap				662

		jízdenka				175

		jízdenka				139

		nafta				1,001

		nafta				1,440

		nákup				1,242

		internet 9/15				360

		výplata 9/15		18,039

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		nafta				890

		jízdenka				500

		jízdenka do Budap				662

		fólie do práce				2,856

		nákup				338

		internet 10/15				360

		výplata 10/15		17,846

		platba za průzkumy		6,545

		platba za průzkumy		7,438

		jízdenka na vlak				175

		od našich za poukaz FKSP		4,950

		jízdenka				350

		od Anči 23.11.		9,000

		forinty v BUD				178		2T

		za zpoždění vlaku		166

		jízdenka do Budap				506

		jízdenka na vlak				175

		internet 11/15				360

		výplata 11/15		27,563

		platba za průzkumy		8160

		jízdenka do Budap				773

		výběr 12/15				15,000		nájem zaplacen včetně listopadu

		doplatek za FKSP				50

		jízdenka na vlak				179

		nákup knih				1,196

		nákup bonbónů				616

		nafta				1,073

		vlak				331

		výplata 12/15		20,520

		nákup				597

		Rok 2016

		auto				50,000

		nafta				1,001

		platba za průzkumy		7905

		internet				360

		jízdenky				348

		mapování od Zamenisu		6,375

		jízdenka pro Anču				331												Anča		0		total

		výběr 1/16				9,900		nájem zaplacen včetně ledna (prosince)												5000		dolary

		jízdenky				662														3200		na ruku

		Jordan pass				5,634		154,25 JOD												-1000		párty

		kredit				300														500		na ruku

		pojištění				168														500		bus

		auto Jord				2,245														-700		víkend s párty

		vlak				179														-9,000		zasláno

		pití				76		11,9 šek												-4,000		letenky

		vlak z letiště				176		27 šek												350		vlak

		odchodné z Izraele				693		106 šek												331		vlak

		Omyl-jídlo				482		74 šek												5634		JORD pass

		refundace		472				74 šek														JORD přeplatek

		jídlo				241		37 šek												110		cigára

		vlak				500														331		vlak

		bus do Tel Avivu				899		140 šek												331		vlak

		vlak na letiště				173		27 šek												-600		párty

		výplata 1/16		18,978																327		léky

		noťas				16,954														-1,200		hotově

		jízdenka do Budap				662

		nákup				122

		pilky				510

		jízdenka				179

		útrata v BUD				92		1015 ft

		dálniční známka				1,500

		nákup				361

		jízdenka do Budap				773

		nafta				1,020

		jízdenka do Budap				773

		výběr 3/16				9,900

		internet				360

		výplata 2/16		18,391

		útrata v BUD				1,823		20 000 Ft

		jízdenka pro Anču				331

		jízdenka				179

		jízdenka pro Anču				331

		nákup				752

		nafta				944

		nafta				1144

		jízdenka do Budap				773

		internet				360

		přednáška pro FSS		1,020

		výplata 3/16		18,772

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Budap				773

		jízdenka do Brna				179

		nákup				221

		přednáška v Olomouci		850

		internet				360

		vlak				773

		výplata 4/16		19,791

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Brna				18

		jízdenka do Prahy				179

		přednáška v Brně		4,760				5600 hrubého

		nafta				1,300

		vlak				159

		nafta				97		3,5 euro

		internet				360

		nafta				1,300

		výplata 5/16		18,709

		platba za průzkumy		5865

		článkek Honduras v OP		2,103

		víno				145

		nákup				174

		nákup				256

		nafta				1,121

		výběr 5/16				15,000

		nafta				1,020

		internet				360

		výplata 6/16		19,070

		nákup				135

		nafta				1,270

		nákup				730

		nákup				305

		nafta				1,108

		výběr 7/16				9,900

		nákup				623

		výběr HU				2,709		30 000 huf

		výplata 7/16		16,800

		internet				360

		nafta do Švýc				620

		nafta				721

		nafta				501

		nafta				1498

		fotka užovky v OP		127

		výplata 8/16		22,382

		nafta				2,000

		internet				360

		nafta				650

		nafta				950

		jízdenky				84

		nákup				209

		výplata 9/16		29,954

		jízdenka				156

		nákup				172

		nafta				1,170

		výběr 10/16				9,900

		pivo				58

		jízdenka Kúty				135

		hůlky				400

		nafta				1,250

		nafta				1,150

		brigáda Zamenis		1,224

		výplata 10/16		18,446

		nafta				700

		jízdenka				179

		Stromovky 1		12750

		nafta				1,350

		nákup				382

		jízdenka				179

		Stromovky 2		12,750

		podplamatky		12,060				došlo 18T

		výplata 11/16		26,712

		nafta				700

		nafta				1,070

		Rok 2017

		vlak				179

		vlak				179

		výplata 12/16		17,795

		nafta				1,000

		ropuší zp		4250

		nafta				600

		nafta				1,000

		kredit				200

		nafta				851

		výplata 1/17		17,267

		vlak				179

		letenky				16,400

		od Topího za letenku		8,200

		nafta				950

		nafta				820

		výplata 2/17		17,235

		nafta				1001

		lesnická přednáška		1000

		nafta				1,020

		nafta				1,200

		nafta				1,100

		pojištění				225

		výplata 3/17		20,236

		nafta				820

		ropuší zp		5950

		nafta				850

		vratka za zoodny		900

		jízdenka				30

		od Losíka		850

		přednáška pro MU		1700

		výplata 4/17		18,253

		nafta				1321

		nákup				656

		nafta				930

		ramsarské texty		3,000

		oprava auta				4,100		není ve výpisu

		oprava pračky				2,500		není ve výpisu

		nafta				800

		nafta				970

		výplata 5/17		18,207

		nafta				1,010

		jízdenka do Ostravy				180

		oběd Litva				188

		ubytování Litva				2,150

		nafta				1,100

		výplata 6/17		24,631

		nákup				693

		nafta				1,339

		nákup				548

		nákup				449

		výběr v Maďarsku				2,660

		slovenská známka				374

		nafta				359

		tlumiče				18,628		není ve výpisu

		výplata 7/17		18,476

		vlak do Prahy				358

		Hónovi na svatbu				10,000

		nafta				1,300

		kniha				395

		nafta				1,180

		vlak do Salzburgu				1,010

		nafta				1160

		stěrače				3,800		není ve výpisu

		výplata 8/17		16,444

		kniha				292

		nájem 9+10				10,400

		nafta				900

		nafta				1,350

		vlak				57

		nafta				1,050

		vlak				57

		výběr říjen				15,000

		výplata 9/17		18,097

		vlak				30

		nafta				1,260

		příspěvek na počítač tatovi				5000		prostě část

		vlak				57

		Buda párty		0		0		6 600 huf		tatovi ale 7 000

		vlak				57

		výplata 10/17		17,795

		vlak				179

		vlak				179

		vlak				57

		vlak				57

		vlak				179

		nafta				950

		vlak				179

		nájem 11+12				10,400

		vlak				57

		vlak				57

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		vlak				57

		výplata 11/17		24,553

		vlak				358

		vlak				31

		vlak				59

		vlak do Pešti				832

		vlak				59

		nafta				1,250

		vlak				59

		výběr v Maďarsku				862

		Rok 2018

		vlak				59

		vlak				59

		ribano				1,699

		vlak				179

		vlak				59

		výplata 12/17		19,392

		letenka do Indie				14,076

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		indické vízum				1,106

		vlak				59

		nafta				1,150

		vlak				59

		kredit				200

		letenka do GOA				1,374

		vlak				358

		vlak				59

		nájem 1+2				10,400

		vlak				59

		vlak				179

		pojištění IND				469

		výběry Indie				3,338

		poplatek				125

		výplata 1/18		20,568

		výběry Indie				3,309

		poplatek				125

		IND vlak				80

		IND vlak				130

		výběry Indie				3,326

		poplatek				125

		za přednášku fragmentace na ČZÚ		1,500

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		výplata 2/18		20,009

		nafta a známka				2,700

		vlak				59

		nafta				1,350

		vlak				31

		jízdenka Olomouc						488 ale bylo vráceno

		výplata 3/18		20,289

		přednáška pro arboristy		2,550

		vlak				59

		nafta				1,100

		vlak				59

		nájem 3+4				10,400

		nafta				1252

		za článek v OP – kolize 1		2,103

		vlak				59

		jízdenka				338

		nafta				1,220

		vlak				59

		výplata 4/18		21,023

		průzkumy		8079

		průzkumy		3282

		nafta				850

		nafta				951

		vlak				59

		vlak				59

		nafta				1,320

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		výběr 6/18				9,900

		nafta				1,458

		nafta				1,000

		zrdcátko		1,700

		výplata 5/18		21,076

		průzkumy		8331

		průzkumy		7826

		technická				1,650		není ve výpisu

		sekání trávy				400		není ve výpisu

		nájem 5+6				10,400

		nafta				1,400

		nafta				865

		průzkumy		4797

		průzkumy		8331

		výplata 6/18		26,530

		kapky				9,000

		výběr 7/18				4,900

		nafta				1,205

		nákup				942

		nafta				1,050		ověřit

		výběr na Ozoru				2,467		30t for

		nákup				977		kdy? Červenec?

		nafta				1,300

		výplata 7/18		20,468

		průzkumy		3030

		průzkumy		8331

		nafta				1,450

		nafta				300

		nájem 7+8				10,400

		nafta				1,000

		nafta				751

		výplata 8/18		21,093

		Herpeto 8/18		8,079

		nafta				1,100

		za článek v OP – kolize 2		2,103

		nafta				1,560

		výběr 10/18				15,000

		nafta				1,400

		fotka zelenokrvky		510

		pokuta				2,420

		výplata 9/18		20,899

		Herpeto 9/18		8,079

		za článek v Ekol. obnově		1,000

		jízdenka				179

		nafta				1,610

		výběr 10/18-2				15,000

		letenka Vietnam				28,790

		od Zajdy		14395

		za poukazy FKSP		11,000

		výplata 10/18		23,056

		průzkumy		4014

		průzkumy		6514

		nafta				800

		Viet vízum				615		cca 26 dolarů

		datart						proplaceno mámě v práci

		vlak				179

		pojištění VIET				535

		výběr Viet 5 mil				5,273		5148+125

		průzkum stromovka 18		42,000				původně 47T

		výběr Viet 2 mil				2,160		2035+125

		výběr Viet 5 mil				5,246		5121+125

		výplata 11/18		25,275

		výběr 12/18				15,000

		od Zajdy		1,670

		nafta				1,000

		vánoční nákupy				1,149

		vánoční nákupy				999

		Rok 2019

		Nafta 2.1.				1000

		Výplata 11.1.		20993

		Vlak 14.1.				179

		Hotovost 16.1.				15000

		Jídlo 18.1.				316

		Nafta 22.1.				600

		Nafta 26.1.				1000

		Mobil 1.2.				200

		letenky				19646

		Nafta 3.2.				1500

		Výplata 2		22615

		nájem auta				7892

		pokuta				300

		Nafta 15.2.				600

		Vlak 18.2.				165

		víza				1219

		Vlak 4.3.				175

		boty?				1249

		pojištění				386

		auto Om				5109

		Výplata 3		23508

		Výběr 3				15000

		Nafta 21.3				200

		Nafta 22.3				1500

		Výplata 4		23021

		oboji m		4040

		oboji t		2020

		Vlak 11.4				170

		Vlak 15.4				60

		vlak				32

		Vlak 18.4				32

		Výběr 4				15000

		Nafta 24.4				1200

		Vlak 28.4				98

		Vlak 29.4				60

		Kniha? 10.5				348

		gatě				499

		Výplata 5		25150

		oboji m		5302

		oboji t		7826

		vlak				60

		vlak				32

		Jídlo 17.5				130

		Nafta 17.5				1410

		daň?				123

		Nafta 22.5						1200 pro tatu

		Nafta 1.6				800

		Nafta 2.6				910

		vlak				60

		nafta				751

		Výplata 5		23026

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		Výběr 6				15000

		prac v Bl				436

		nafta				1401

		vlak				60

		nafta				600

		Vlak 27.6				60

		vlak				60

		nafta				1450

		nákup				165

		nákup				371

		nákup				149

		Výplata 7		25324

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		vlak				32

		nákup				226

		nákup				405

		nafta				1200

		nákup				876

		Nafta 26.7				1000

		Nafta 5.8				500

		Výběr 8				15000

		nafta				1400

		Výplata 8		29010

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				32

		nafta				500

		nafta N				529

		nafta				500

		nafta				1400

		nákup				1005

		nafta R				1089

		Nafta 1.9				1100

		výběr I				10624

		nafta R				928

		Výplata 9		23682

		oboji m		2020

		oboji t		7826

		vlak				60

		nafta				1420

		vlak				32

		vlak				60

		vlak				60

		nafta				1205

		vlak				60

		Nafta 25.9				760

		oprava auta				11748

		nafta				1300

		Výběr 10				15000

		Výplata 10		22979

		oboji m		8053

		oboji t		4873

		článeko Viet		2358

		nákup				320

		nafta				1350

		šalinkarta				1400

		nafta				1100

		objektiv				5990

		nafta				1,120

		výplata 10/19		24,812

		průzkumy		5807

		prsten				3,080

		bomboška				140

		stromovky 2019		34,000				původně 38T

		nafta				1,400

		špačci				80

		z Naše příroda		750

		výplata 11/19		33,396

		knihy				1,088

		knihy				694

		nafta				1,201

		knihy				445

		Helence na Ozoru						4,000

		kniha				353

		nafta				1,300

		Nájem 10/19				2,913

		Sipo 10/19				990

		Nájem 11/19				2,913

		Sipo 11/19				990

		Nájem 12/19				2,913

		Sipo 12/19				1,320

		Rok 2020

		autobaterka				2,000		není ve výpisu

		výplata 12/19		24,615

		vlak				238

		letenka Indie				15,771

		nafta				1,450

		lístek na HillTop				2,121		6401 RUP

		IND vízum				606		25,64 dol

		bus do Vídně a zpět				780

		nafta				1,100

		kredit				200

		cestovní pojištění				371

		od našich na nový				30,000

		nájem 1/20				2,913

		sipo 1/20				990

		oprava auta				1,700

		od našich na nový				100,000

		od našich na nový				150,000

		za knihy pro mamu		1,298

		nájem 2/20				2,913

		sipo 2/20				990

		nájem 3/20				2,913

		sipo 3/20				1,320

		nájem 4/20				2,913

		sipo 4/20				990

		nájem 5/20				2,913

		sipo 5/20				990

		nájem 6/20				2,913

		sipo 6/20				1,320

		nájem 7/20				2,913

		sipo 7/20				990

		nájem 8/20				2,913

		sipo 8/20				990

		nájem 9/20				2,913

		sipo 9/20				1,320

		nájem 10/20				2,913

		sipo 10/20				990

		nájem 11/20				2,913

		sipo 11/20				990

		nájem 12/20				2,913

		sipo 12/20				1,390

		od našich na nový				150,000

		oboji 4/20		8,079

		oboji 5/20		7,574

		oboji 6/20		8,079

		oboji 7/20		8,079

		oboji 8/20		8,079

		oboji 9/20		8,079

		oboji 10/20		8,079

		oboji 11/20		2,020

		oboji 12/20		3,131

		stromovky 2020		40,000				původně 44T		10% na daně

		od našich na nový				150,000

		od našich na nový - březen				150,000

		od mamy za auto				1,700

		oboji 3/21		5,956				7007		5955.95

		oboji 4/21		8,359				9834		8358.9

		od Losíka		1,000

		oboji 5/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 6/21		8,153				9592		8153.2

		oboji 7/21		8,116				9548		8115.8

		oboji 8/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 9/21		8,434				9922		8433.7

		oboji 10/21		3,665				4312		3665.2

		oboji 11/21		4,647				5467		4646.95

		od našich na nový - říjen				500,000

		dárkové poukázky 11/21		17,000

		nájem 1/21				2,913

		sipo 1/21				990

		nájem 2/21				2,913

		sipo 2/21				990

		nájem 3/21				2,913

		sipo 3/21				1,320

		nájem 4/21				2,913

		sipo 4/21				990

		nájem 5/21				2,913

		sipo 5/21				990

		nájem 6/21				2,913

		sipo 6/21				1,320

		nájem 7/21				2,913

		sipo 7/21				990

		nájem 8/21				2,913

		sipo 8/21				990

		nájem 9/21				2,913

		sipo 9/21				1,320

		nájem 10/21				2,913

		sipo 10/21				990

		nájem 11/21				2,913

		sipo 11/21				990

		nájem 12/21				2,913

		sipo 12/21				1,390

		oprava auta 10/22				7,700

		sekání pozemku				1,000

		nájem 1/22				2,913

		sipo 1/22				990

		nájem 2/22				2,913

		sipo 2/22				990

		nájem 3/22				2,913

		sipo 3/22				1,370

		nájem 4/22				2,913

		sipo 4/22				990

		nájem 5/22				2,913

		sipo 5/22				990

		nájem 6/22				2,913

		sipo 6/22				1,370

		nájem 7/22				2,913

		sipo 7/22				990

		nájem 8/22				2,913

		sipo 8/22				990

		nájem 9/22				2,913

		sipo 9/22				1,370

		nájem 10/22				2,913

		sipo 10/22				990

		nájem 11/22				2,913

		sipo 11/22				990

		nájem 12/22				2,913

		auto technická 23				2,350

		domácnost: topení+ 20		8,192

		elektřina 20		5,574

		domácnost: topení+ 21		6,600

		elektřina 21		5,254

		domácnost: topení+ 22						už na novém (4187/4030)

		elektřina 22		7,034

		pojištění auta						za několik let

		sipo 12/22				1,390

		nájem 1/23

		sipo 1/23

		sipo 2/23

		sipo 3/23

		sipo 4/23

		sipo 5/23

		sipo 6/23

		sipo 7/23

		sipo 8/23

		sipo 9/23

		sipo 10/23

		sipo 11/23

		sipo 12/23

		sipo 1/24

		sipo 2/24

		sipo 3/24

		sipo 4/24

		sipo 5/24

		sipo 6/24

		sipo 7/24

		sipo 8/24

		sipo 9/24

		sipo 10/24

		sipo 11/24

		sipo 12/24





hadi

		autor		zdroj (kniha)		str.		země, kultura		typ		pozn.		obsah

		Baruš Vlastimil, Oliva Ota a kol.		Fauna ČSFR - plazi		171		Polsko/Rusko						dříve byly zmije loveny pro tuk, který se používal v lidovém léčitelství; ukládal se do alkoholu, protože takový extrakt se považoval za protijed při uštknutí (Mlynarski 1958)

		Bednaříková J.		Stěhování národů		66				symbolika				mince oslavující vítězství Římanů nad Huny zpodobňuje císaře zašlapávajícího hada s lidskou hlavou, snad symbol Attily

		Bednaříková J.		Stěhování národů		344				symbolika				zobrazení hadů na kultovním picím rohu z Dánska z doby kolem 400 n. l. - hojný motiv v mnoha podobách

		Bednaříková J.		Stěhování národů		362		germáni		mytologie				odpadlý bůh Loki zplodil s obryní Angrbodou mimo jiné hada Jörmunganda, o němž se vyprávělo, že z moře ovíjí celý svět

		Beranová M.		Slované		250				symbolika				syntéza křesťanských a pohanských symbolů: východoslovanské přívěšky s ženskou hlavou s hady - zmijeviky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		13		Austrálci						velmi důležitou složkou jejich potravy jsou hadi, ještěrky…

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						skála byla 10-15 yardů vysoký a blok pískovce s obvodem asi 100y, je na ní velká malba hada chráněná převisem, obtáčel se kolem skály, dlouhý 15-20y, namalovaný černou, červenou a bílou barvou (barvy byly vyrobeny z popele, okru a křídy), malba budila dojem velkého stáří, údajně existuje už celé generace, snad celá tisíciletí a čas od času je obnovována; viz obr.

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						nejstarší z kmene (jakýsi strážce posvátné skály bez nějž se k ní nikdo nesmí přiblížit) přešel k hlavě hada a začal pronášet pozdrav k jeho duchovi vyrážením dlouhých chvějivých tónů, které vytvářel střídavým přikrýváním úst dlaní, když se vrátila ozvěna bylo to znamením, že se duch hada probudil, teprve pak se mohli přiblížit ostatní a obřad pokračoval

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						obřad pokračoval vyzvednutím čaringy (kamene s vyrytými symboly, kde údajně sídlí kmenový duch) a po jejím schování byli přivoláni "nováčci", kteří kráčeli v zástupu vedeném starci a a každý z nich prstem sledoval celý obraz, všechny kličky hadího těla, od ocasu až k hlavě

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						na obou stranách obrazu byly vymalovány scény z pouště a když kolem nich muži přecházeli, starý Djinbanada  vysvětloval význam každé malby: jak had kdysi dávno ve světě snů, kdy celý vesmír byl ještě mladý, stvořil jejich zemi; zasvěcovaní jeho vyprávění pomalu opakovali, aby si zapamatovali každý detail a mohli později legendu vyprávět mladším generacím; celý obřad skončil tím, že se muži posadili do kruhu, sborově zpívali a bubnovali bumerangy do země

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						chce-li se stát člověk kouzelníkem, musí se kvalifikovat tím, že má mnoho snů a vidění a je schopný sám sebe uvést do transu, při něm prý člověk prožívá návrat do prvku, z něhož prý lidé vzešli, do vody; když do ní klesá setkává se se samotným počátkem života, legendárním posvátným hadem, od něhož dostává vzácnou duchovní moc, kterou každý kouzelník potřebuje

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						je i jiný způsob, jak se stát kouzelníkem: duše určeného muže opustí tělo a on upadne do hlubokého spánku, duše mezitím odchází do vzdálených míst, odkud na počátku přišla a tam se v ozářené jeskyni setkává se dvěma hady, kteří se bez ustání dělí a tak vytvářejí nové duše dětí, řada z těchto duší se mysticky spojí s duší spáče a on tím získá duševní sílu mnohem větší než mají běžní lidé...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		67		PNG - Kukukuku (nad Lae)						dalšími pochoutkami, jež poskytuje džungle, jsou krom jiného hadi a ještěrky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)						některé z legend Kukukuku vypráví o skřítcích a nadpřirozených bytostech, které unášejí ženy a děti a mohou se proměňovat v hady a ptáky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		100		PNG - Vysočina (kmen Morombo)						popis tance, kde muži se postavili do dlouhých řad uprostřed návsi, polovina s bubny potaženými hadí kůží…k tomu také fotografie a stejný popisek pod ní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		121		PNG - Vysočina (kmen Kuman)						ještěrka, která se někoho náhle dotkne, je považována za nešťastné znamení věštící nějakou zlou věc

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		150		PNG - Sepik (vesnice Yip na řece Keram)						"jednoho dne vznikl ve vesnici velký rozruch, protože domorodci chytili velkého hroznýše královského, dlouhého 6 stopk, který se chystal napadnout stádo malých vepřů, tloukli ho těžkými klacky do krku, aby ho ochromili a nakonec se jim ho podařilo zabít, maso, které je pro ně vítanou lahůdkou, okamžitě snědli a kůži pečlivě uschovali, protože slouží k potahování obřadních bubnů"; v knize je více zínek o tom, že se bubny potahují hadí kůží...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		160		PNG - Kamano (blízko Kainantu)						v důsledku příchodu bělochů do centrální vysočiny se šířily různě šílené pověsti (znalí jimi zastrašovali neznalé sousedy): zde se např. tvrdilo, že až přijdou běloši, zemřou všechny těhotné ženy, protože budou zabity hady, které běloši nosí s sebou a kteří proniknou až do jejich těla, v reakci na to vyráběli domorodci zástěry z kůry, které připevňovaly ženám k bokům, aby zakryli, že jsou těhotné, jinde ženy podstoupily dobrovolný potrat a jinde postavily velké domy, kam se zavřely i s jídlem a vodou, muži také prováděli různé obřady: žvýkali květinu "oggona" a její šťávu plivali na těhotné jako protijed proti hadímu uštknutí, když ženy v noci spali, muži je hlídali, případně zabili vepře a krví postříkali těno ženy i práh domu, protože pak měl had uvěřit, že už je žena mrtvá; to vše trvalo několik dní, než se ukázalo, že se neobjevili ani "hadi" ani zlý duch Katokkatoveifani, o němž se věřilo, že je doprovází

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		32-33		Austrálci						Ngama jako jedno z nejposvátnějších míst (středoaustr. komunita kmene Wailbri), zároveň je to velký had, který před dávnými dobami stvořilhory, poušť a vůbec všechno, zkrátka celý svět, jeho duch sídlí pod velkou skálou daleko v poušti a celý kraj kolem je posvátný

		Boccaccio G.		Dekameron		524								vyjádření zloby: "Ježto tedy nejsem orlem a ty nejsi holubicí, nýbrž jedovatým hadem, budu tě pronásledovat se vší nenávistí a ze všech sil, neboť tě znám jako svého odvěkého nepřítele, ačkoliv to, co proti tobě podnikám, nelze vlastně zvát pomstou, nýbrž spíš trestem, ježto pomsta má převyšovat urážku, což není tento případ."

		Boccaccio G.		Dekameron		529								vyjádření tradiční představě o omlazování hadů: "Zatímco já málem přišel o šlachy a o život, ty, zohavená tímto žárem, budeš opět krásná po způsobu hadů, kteří svlékají starou kůži."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		174		Etruskové						vyobrazení krále před nímž je u oltáře had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		203		Etruskové						motivy zobrazované etruskými umělci, kteří ale někdy neznali smysl předlohy; v konkrétním případě odkazují na řeckou báji o boji Bellerofóna s Chimérou (netvor se lví hlavou a tělem, dračím ohonem a hlavou kozy a krkem divoké kozy, které vyrůstají na hřbetě)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		219		Etruskové						démon Charun má kolem krku hada - malba z hrobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						popis ryze etruského démona Tuchulcha (obdoba Charuna, odvozená od Chárona, ale velmi se od něj lišící): koňské uši a supí zobák znetvořují jeho obličej, netopýří křídla a hadi tyčící se na jeho hlavě a vinoucí se kolem jeho paží a nohou mu dodávají děsivého vzevření; "Pozoruhodné je, že rysy těchto postav můžeme později najít v představách křesťanů o ´dáblovi."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						mezi démony, kteří jsou původním výtvorem náboženské etruské fantazie patří i dívčí postava Vanth, zobrazovaná v dlouhém šatu s hady ovinutými kolem paží, která jen symbolizuje laskavější a mírnější tvář smrti…

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		250		Etruskové						výjev na kamenné stéle z Boloně z 5. stol př. n. l.: kromě bojové scény je zde zobrazen mořdký koník, do jehož těla se zakousl obrovský had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						bohyně smrti Vanth drží hady - soška z Kampárie, 5. stol. př. n. l. (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						démon Tuchulcha má kolem sebe a drží hady - malba z hobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		96+		Etruskové						plastika Chiméry s hadím ocasem (viz obr.)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had, který v Bibli mluvil na stromě k Evě, je prastaré levantské božstvo, starší až o 7 tisíc let než kniha Genesis

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had je pozdním sumerským představitelem druha bohyně - jde o Ningizzida, "Pána stromu pravdy", zobrazeného na rytině na váze z období krále Gudey z Lagaše (cca 2025 př nil) jako dva propletení pářící se hadi na holi, která připomíná žezlo řeckého boha mýtických znalostí a znovuzrození Herma - obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						Kouzelná schopnost svlékat kůži, a tak obnovovat své mládí, vysloužila hadům na celém světě charakteristiku pána tajemství znovuzrození, jehož nebeským znamením je Měsíc, přibývající a ubývající, zbavující se svého stínu a opět dorůstající. Měsíc je pánem a mírou rytmu lůna tvořícího život, a tedy času...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Když je had zobrazován, jak se zakusuje do svého ocasu jako mytologický uroboros, připomíná vody,které ve všech starých kosmologiích obklopují plovoucí kruhový ostrov Země ze stran, a také leží pod ním a pronikají jím.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						obr. 1 - dva hadi obtočení kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 2: je zde opět had jako strážce stromu světa, kolem kterého se ovíjí: "V této podobě je nebezpečný, varující aspekt přítomnosti jasný."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Ale Ningizzida podobně jako had v rajské zahradě obvykle chová přízeň k těm, kdo s patřičným respektempřisstupují k dobrodiní jeho svatyň.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 3: zobrazení hadího božstva v lidské podobě, jak sedí na trůnu (z akadské pečetě z let 2350-2150 př nl), k němu přichází majitel pečeti vedený božstvem, za kterým jde postava s hadem na hlavě - tento muž je sluhou boha na trůně a odpovídá lvům-ptákům z obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		doba bronzová						obr. 2 - strom světa s hadem a obr. 3 - hadí bůh v lidské podobě na trůně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		Levanta						pokr. Komentáře k obr. 3: nad bohem, který drží číši, z níž bude pít zasvěcovaný, visí měsíc, zdroj vod života; v tom je jasné spojení hadího boha, poháru nesmrtelnosti, měsíce i několikanásobný výskyt boha ve vyšších i nižších aspektech současně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		12		Levanta						Kromě toho se může bůh a také jeho aspekt zkoušky objevit v jakékoliv jedné nebo více formách najednou: v lidské podobě, podobě zvířete, rostlina, jako nebeská bytost nebo živel. Jako v uvedeném případě muž, had, strom, měsíc a voda života. Mají být uznány jako aspekty jediného polymorfního principu symbolizovaného ve všem.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		13		Levanta						komentář k pečeti (obr. 4): Takže znovu poznáváme obvyklé symboly mytické zahrady života, kde had, strom, osa mundi (tvořená na obr. sloupem z hadovitých kruhů, na jehož vrcholu je symbol slunce), věčné slunce a stále živé vody vyzařují milost do všech stran světa a kam je přiváděn smrtelný člověk nějakým božským zjevením, aby si uvědomil vlastní nesmrtelnost.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						Na těchto pečetích není ani stopy po božím hněvu nebo nebezpečí. Není zde ani téma viny spojené se zahradou. Požehnání znalostí života se má zde ve svatyni světa získat. A je ochotně poskytováno každému, kdo po něm touží se správnou vůlí a je připraven ji přijmout.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						obr. 6 - bohyně stromu, kdy je had zobazen za jednou z bohyní, nikoliv přímo na stromě

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						komentář k obr. 6: Proto raná sumerská pečeť nemůže být zobrazením ztracené sumerské verze prvotního hříchu. Naopak jeho duch je duchem idyly v mnohem dřívějším pohledu na zahradu nevinnosti doby bronzové, kde mají být utrženy dva vytoužené plody datlové palmy, ovoce osvícení a ovoce nesmrtelného života. Ženská postava před hadem je bohyně podsvětí Gula-Bau (obdoba Demeter a Persefone), druhou postavou je její milovaný syn-manžel Dumuzi, Syn propasti, Pán stromu života", věčně umírající a věčně z mrtvých vstávající sumerský bůh, který je archetypem inkarnované bytosti.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						obr. 7 - Demeter se synem Plutonem a hadem v chrámu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						komentář k obr. 7: Když se bůh vrací ve smrti či při svatbě k jejím ňadrům, znovu se rodí, jako měsíc zbavující se svého stínu nebo svlékající kůži.  … A proto je ztotožněn s principem, který se stále znovu rodí, Bytost všech bytostí (hadí otec).

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						Když se Buddha postavil pod strom osvícení, stvořitel světa iluzí Kama-Mara se přiblížil, aby ohrozil jeho postavení. Buddha se ale dotkl země a z ní se vynořil mocný hadí král Muchalinda, ovinul se sedmkrát kolem těla požehnaného svými záhyby a nad jeho hlavou rozprostřel svou velkou kápi, aby ho chránil před chladem, horkem,komáry, mouchami, větrem, slunečním žárem i plazivými tvory. Po sedmi dnech, když skončila bouře a rozplynuly se mraky, odvinul z něj své závity, vzal na sebe lidskou podobu a se sepnutýma rukama vzdal Buddhovi úctu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						A tak v legendě o Buddhovi stejně jako na starých pečetích z Blízkého východu, kde bohyně a její hadí druh podporují svého drahého syna v jeho hledání osvobození z pout narození, nemoci, stáří a smrti, vládne na vesmírném stromě atmosféra souladu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Levanta						Na druhé straně v rajské zahradě převládá jiná nálada. Pán Bůh proklel hada, když se dozvěděl, že Adam snědl ovoce ze stromu poznání dobra a zla. A protože se bál, že by mohl sníst i ovoce ze stromu života, takže by žil navždy, vyhnal ho z ráje. Mytologie přejatá Hebrejci doby železné z civilizací rannějšího neolitu a doby bronzové se tak změnila a začala vyjadřovat tvzení přesně opačné, než bylo původní.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		17		klasické Řecko		mytologie				v předhomérské mytologii nezaujímali čestné místo olympští bohové, ale tajemně zlověstná bohyně, která se oběvovala v různých podobách a byla matkou živých i mrtvých; její druh měl obvykle podobu hada; její rituály se nevyznačovaly veselým duchem mužských atletických her, ale měly atmosféru duchovního temna a strachu a obětinami byli prasata a lidé

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				obr. 8 - Zeus Meilichios (hadí podoba)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 8: je překvapující, že právě Zeus přijal odobu hada, protože je jedním z mála řeckých bohů, který nebyl nikdy s hady zobrazován; vysvětlení je v tom, že jméno a postava původně patřily místnímu démonu z oblasti Pirea, synu-manželu bohyně-matky Země, jehož kultovní místo a posléze i druhou část jména převzal Zeus, jehož kult se sem později rozšířil

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		19		klasické Řecko		mytologie				stará bohyně-matka uprostřed svého doprovodu hadů, lvů, ryb, holubů, želv, olihní, koz a býků nebyla ani později v klasickém období osobou obávanou a odpudivou

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				římský autor Aellan (zemřel 222 nl) popsal ve svém díle O povaze zvířat hadí svatyni v Epiru, která byla považována za svatyni boha Apolóna, ale ve skutečnosti byla jako kult Dia Meilichia pozůstatkem starší předhelénské mytologie; je zde háj věnovaný bohu, kulaté ohrazené místo, v němž jsou hadi, jistě hračky boha, přistupuje k nim pouze panenská kněžka, která je nahá a přináší hadům potravu; podle lidí z Epiru byli tito hadi potomky Pythona z Delf; když jsou hadi klidní, když k nim jde kněžka, a přijmou od ní potravu, má to znamenat bohatý rok bez nemocí, ale když ji hadi vyděsí a nepřijmou medové koláčky, předpokládá se opak

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 9: ukazuje mytický strom se zlatými jablky v zemi zapadajícícho slunce, v zemi Hesperidek; kolem stromu se ovíjí velký rohatý had, o kterého pečují Hesperidky, nymfy, dcery narozené bez otce vesmírné bohyni noci

		Campbell J.		Primitivní mytologie		20								"Svět je nyní příliš malý a nebezpečí ohrožení zdravého rozumu příliš velké pro kteroukoliv z těch starých her vyvolených lidí (ať to byl Jehova, Alláh, Wotan, Manu nebo ďábel), jimiž byli příslušníci kmeneposilováni proti svým nepřátelůmv době, kdy ještě had uměl mluvit."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		21								Ve starších mýtech a rituálech bohyně-matky světlé a temnější stránky směsi, jíž je život, byly uctívány stejně a společně, zatímco v pozdějších patriarchálních mýtech orientovaných na muže bylo všechno dobré  a vznešené připisováno novým hrdinským pánům bohům a původním přírodním silám byl ponechán charakter temnoty, k němuž byl také přidán negativní morální posudek.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		křesťanství						příklad boje sil dobra s netvory dřívějšího božství: Hlavním příkladem z bible bylo vítězství Hospodina nad hadem vesmírné éry Leviathanem, jímž se chlubil Jobovi: Dokážeš vytáhnou Leviathana na udici nebo svázat jeho jazyk provazem? Umíš mu vložit provaz do chřípí nebo probodnout čelist hákem? Bude tě prosit? Promluví k tobě jemnými slovy? Uzavře s tebou smlouvu, že ho budeš vždy považovat za svého hada? Budeš si s ním hrát jako s ptáčkem?...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				Řeckou analogií bylo vítězství Dia nad Tyfonem, nejmladším dítětem Gaii. Tímto vítězstvím byla zajištěna vláda patriarchálních bohů hory Olympu nad staršími titánskými potomky velké bohyně-matky. Tyfon, napůl člověk a napůl had (obr. 10; zobrazen ovšem s křídly) byl prý obrovský. Byl tak velký, že mu hlava často narážela na hvězdy a jeho paže se mohly roztáhnout od východu po západ slunce. Z jeho ramen se měla zvedat stovka hadích hlav, z nichž šlehaly ohnivé jazyky a z mnoha očí vystřelovaly plameny. Z nitra se ozývaly hlasy, kterým rozuměli bohové...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				… I Zeus byl před bojem s ním rozčilený. Ale když zase sebral síly, sevřel svou strašlivou zbraň, vrhl blesk a spálil všechny ty planoucí, bečící, řvoucí, vyjící a syčící hlavy. Netvor udeřil do země a posléze z něho vyrazily plameny, které spálily široké okolí a kus země roztavily jako železo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		23		Indie						Podobnost tohoto vítězství a toho krále védského panteon Indry nad vesmírným hadem Vritrou je nepochybná. Jde o varianty jediného archetypu. V každém z nich přitom byla role antiboha přiřazena postavám z dřívější mytologie, v Řecku Pelasgů, v Indii Drávidů, démonům, kteří původně symbolizovali sílu vesmírného řádu, sílu nikdy nehynoucího hada obnovujícího život jako kůži, která ho tísní, sílu věčně se proměňující v kruhu nekonečného návratu, jak tomu bylo odedávna, aniž by se někam dostala.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		24								Ale v Indii vliv staré mytologie hadí síly zanedlouho rostl, až nakonec pohltila celý panteon a ducha védských bohů, Indry, Mitry, Varuja a dalších, a proměnila je v pouhé agenty vlastních procesů, stále se otáčejících kolem věčných návratů. Na západě tomu ale bylo naopak... Protože ať zde uvažujeme o vítězství Dia, Apolona, Thesea, Persea, Jasona nad draky Zlatého věku nebo Boha nad Leviathanem, poučení se týká samohybné síly větší než síla jakéhokoliv osudu hada připoutaného k zemi. Všichni vyjadřují především protest proti uctívání Země a démonů plodnosti Země.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25								A přesto člověk musí cítit, že na všech těch mužských morálních přístupech… je něco nuceného a nepřesvědčivého. Například v legendě o Medúze je možné slyšet starší poselství. Vlasy Medúzy, královny Gorgon, tvořili syčící hadi a pohled jejích očí proměňoval muže v kámen. Athéna si pak připevnila její hlavu na štít poté, co ji Perseus zabil. A prostřednictvím Athény bůh léčení Aeskulap zachytil krev ze žil Medúzy, jak z levé, tak z pravé. S krví z levé strany zabíjel, z pravé léčil. V Medúze tak vedle sebe existovaly dvě síly jako u indické Kálí, která jednou rukou poskytuje dary a v druhé má meč.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25		klasické Řecko		mytologie				slepý mudrc Tiresias zažil díky zvláštnímu dobrodružství podobu muže i ženy: Jednou, když byl v zeleném lese, pochybil, když udeřil holí do dvou velkých pářících se hadů a následkem toho se proměnil z muže v ženu. Takto žil sedm let, až v osmém uviděl stejný pár hadů. Usoudil, že když udeření vede ke změně v opak, je třeba je udeřit ještě jednou. udělal to a vrátila se mu podoba muže.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				V tomto příběhu jsou pářící se hadi, podobně jako ti na holi,znamením světotvorné síly, která působí prostřednictvím všech párů protikladů, muže a ženy, narození a smrti. Do jejich tajemství Tiresias nevhodně vstoupil, když bloudil v zeleném lese záhad věčně živé bohyně. Jeho impulzívní úder ho dostal mezi dva hady jako středovou osu světa axis mundi a tak byl proměněn v druhou stranu, o níž dříve nic nevěděl. Když se potom znovu záměrně dotkl živého symbolu dvojice, která je v podstatě jediným celkem, a vrátil se do původní podoby, stal se člověkem se znalostí obou pohlaví, měl moudrost větší než bůh, který byl jen mužem, a bohyně, která byla pouze ženou.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				Patriarchální hledisko se odlišuje od dřívějšího archaického názoru svým rozdělením všech párů protikladů, jako by byly absolutními sami o sobě a nikoliv pouhými aspekty větší entity života… Tiresias tedy přichází jako návštěvník z podprahové vrstvy řeckého dědictví a pohybuje se mezi postavami horní sféry bohů, která zastínila ty původní, ale zcela je nepotlačila. - viz Zeusu Melichius

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27		klasické Řecko		mytologie				Zeus mimo jiné spal se svou dcerou Persefone, kterou její matka, bohyně země Demeter, nechala v jeskyni na Krétě střežit dvěma hady, kteří bývali obvykle zapřaháni do jejího vozu. Zeus se k ní přitom přiblížil v podobě obrovského hada. A panna tak počala stále znovu umírajícícho a zase ožívajícícho boha chleba a vína Dionýsa.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27								tomu se velmi podobá příběh o Duchu svatém a Marii; holubice byla jako had atributem a společníkem Velké bohyně předhomérovského a předmojžíšovského východu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						křesťanský bůh, respektive trojice a Marie tak reprodukují pro pozdější věk orfickou záhadu Dia ve formě hada plodícího s vlastní dcerou svou inkarnaci, boha Dionýsa; v řecko-římské sféře ale na rozdíl od Starého zákona přežily staré bohyně i nástup patriarchálních bohů - noví bohové se zde se staršími bohyněmi země ženili, čímž zůstaly některé starékulty zachovány a nakonec se obloukem dostaly i do křesťanství

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						i přesto zůstaly staré kulty plodnosti i v Izraeli a byly uctívány jak lidmi, tak jejich vládci - i v pěti knihách Mojžíšových zůstávají skryta znamení moudrosti staré Matky Země a jejího hadího druha: Hospodin řekl ženě: Co jsi to učinila? Had mě podvedl a já jsem jedla. Hospodin řekl hadovi: Protože jsi to učinil, budeš proklet a vyvržen od všeho dobytka a veškeré polní zvěře. Na břiše se budeš plazit a žrát prach po všechny dny svého života.; jenže země, prach, byla samozřejmě bohyně země zbavená antropomorfních rysů a Adam a Eva jsou obdobou původní bohyně a jejího muže-syna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						Kromě toho jako na pečetích zobrazujících Ningizzida a jeho hadího strážce máme jasný důkaz v biblickém textu, Pán Bůh byl sám aspektem hadí síly a tedy i hadím manželem hadí královny, Matky Země. Vzpomeňte si na magickou hadí hůl s níž Mojžíš vystrašil faraona. - Hospodin mu řekl: Co to máš v ruce? Mojžíš odpověděl: Hůl.Odhoď ji na zem. Mojžíš ji odhodil a z hole se najdnou stal had. Mojžíš se před ním dal na útěk, ale Hospodin mu přikázal: Natáhni ruku a vezmi jej za ocas. Natáhl tedy ruku a chytil hada. Ten se však v jeho ruce proměnil opět v hůl. (Exodus 4:2-4) tatáž hůl později vytvořila ze skály v poušti vodu (Exodus 17:1-7)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						A když se lidé v poušti začali bouřit proti Hospodinovi, ten na ně poslal ohnvé hady, kteří je štípali, takže mnoho lidí Izraele zemřelo… Mojžíš se za ně modlil a Hospodin mu řekl: Udělej ohnivého hada a připevni jej na hůl, a každý kdo byl uštknut, zůstane na živu, dyž jej uvidí. Mojžíš tedy zhotovil bronzoého hada a připevnil jej na hůl. A když had uštknul člověka a on pohlédl na bronzového hada, zůstal naživu. (Numeri 21: 5-9)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						V Jeruzalémě uctívali tuto bronzovou hadí modlu až do doby vlády krále Chizkijáše (719-691 př nl), který prý sám bronzového hada rozbil, protože ho lidé uctívali kadidlem a nazývali ho Nechuštán (Druhá kniha královská 18:4)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						Překvapí nás tedy, že je jméno kněžského kmene Léviho, hlavních uctívačů Jahveho,odvozeno od stejného slovního základu jako Leviathan? Nebo když se nakonec objevily obrazy nezobrazovatelného boha v podobě postav s hadíma nohama? (Iaw - obr. 25 a 26)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		41		křesťanství v Mexiku						Nuestra Seňora de Guadeloupe se prý zjevila ani ne desetiletí po porážce Montezumy na místě původního svatostánku, pravděpodobně velké hadí bohyně Coatlicue

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		43		doba bronzová						celý starý svět od Malé Asie přes Nil a z Řecka k Indu oplývá soškami nahých ženských forem bohyně v různých postojích, přičemž poměrně často drží hady (má jít o matku zemřelého a vzkříšeného boha, která byla celá tisíciletí známá neolitickým a postneolitickým Levantincům)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		53		doba bronzová						v egyptském i sumerském období bývá jedním z božských zvířat kromě býka i had - oba jsou symbolem síly oplodňující zemi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		57						citát z Bible		představa ráje dle Izajáše: vlk bude žít s beránkem, leopard ulehne s kůzletem… kojenec si bude hrát nad dírou zmije a odstavené dítě vloží ruku do doupěte baziliška…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		58								citát: Zjev se, zjev se, ať jakkoliv vypadáš či se jemnuješ, Ó horský býku, hade stohlavý - naznačen vztah k Šivovi jako Vesmírnému tanečníkovi, alei k Dionýsovi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		60		minójská kultura						převaha ženského pohlaví vysvětluje emocionální charakter náboženství, který se projevuje zejména ve scénách stromového kultu - nejzřetelnější jsou kulty domácích hadích bohyň a přírodní kult ve svých dvou aspektech, aspektu Paní a Pána zvířat a aspektů Stromů...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		69		minójská kultura						"… mykénský pečetní prsten se může stát poslední boží mukou u cesty zasvěcené bohyni rané Zahrady nevinnosti než Otec Nikdo přiměl jejího hadího milence plazit se a uzamkl strom života na věčné časy"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		77								draci jako jeden z nadnormálních signálů mysli

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		78		Babylón						dle legendy prabohyně Tiámat, proti níž se postavil její praprapravnukbůh Marduk, při přípravě na bitvu porodila monstrózní hady s ostrými zuby a jedem místo krve, zuřivé, strašné a korunované děsivou svatozáří, takže jen pohled na ně přinášel záhubu: zmije, drak, velký lev, šílený pes... - jinak jde o obdobu souboje Titánů, kdy na jedné straně bojuje temnější potomstvo matky všech, které stvořila vlastní ženskou silou, a na druhé jasnější krásnější synové stvoření proto, že se nechala oplodnit mužem; a ona je obdobou Gai

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		80		Babylón						…Tiámat, která stvořila všechny věci nyní přichází se zbraněmi, hady, draky, velkým lvem…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		90		Babylón						v Eposu o Gilgamešovi: G. se snažil získat nesmrtelnost a proto se ponořil na dno moře , kytku získal a pak ji chtěl rozdat lidem, ale cestou se na noc zastavil u studny a šel se umýt, mezitím z vody vylezl had cítící vůni kytky, kterou vzal a odplazil se s ní do svého doupěte, a jakmile ji sežral svlékl svou kůži - "a proto byl člověk zbaven hadí síly nesmrtelného života, která mu dříve patřila, nyní je ale majetkem prokletého hada a pomlouvané bohyně ve ztraceném ráji nevinnosti strachu"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		klasické Řecko		mytologie				Deméter dala Persefone na Sicílii hlídat v jeskyni dvěma hady, kteří byli běžně zapřahováni do dívčina kočáru, zároveň ale dala o její přítomnosti vědět Diovi, který se k ní dostal v podobě hada a splodil s ní syna Dionýsa

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		102		mýty pěstitelů v tropech						kultura pěstitelů v tropech (Afrika, Indie, jihových Asie, Melanésie a Polynésie, Mexiko, Peru, Brazílie): typickými rysy takových mýtů a jejich společných rituálů jsou 1. had, 2. žena, 3. zabití hada, ženy nebo obou, 4. růst rostlin nesoucích jedlé plody z pohřbené hlavy nebo těla oběti, 5. vznik v době smrti a zplození a 6. konec mytologického věku

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		112		judaismus						dle jistého rabína: "I když několik rabínů příležitostně naříká na Evin podíl na otravě lidského rodu hadem a také prohlašuje, že protijed k takovému jedu byl nalezen na Sinaji, správně tvrdí, že boží zákon je opevněním proti ničení smyslností a bezbožností."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		113		sumerská kultura						dynastie velkého semitského panovníka Sargona z Agade byla asi v roce 2150 př. n. l. svržena vpádem barbarů ze severovýchodu "draci z hor"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		115		sumerská kultura						bůh Ningizzida měl hadí podobu - věštkyně vykládala královi Gudeovi z Lugaše jeho sen, který se týkal výstavby zikuratu, a přitom to zmiňovala

		Campbell J.		Primitivní mytologie		116		Island		mytologie				strom světa Yggdrasil, edický jasan, jehož peň byl čepem otáčejících se nebes s velkým orlem posazeným na vrcholu, čtyřmi jeleny běhajícími ve větvích a okusujících jeho listy a kosmickým hadem ohlodávajícím jeho kořen ("a drak jej hryže zdola") - ale z jaké je ta kniha Edda doby?

		Campbell J.		Primitivní mytologie		122		Afrika						…pokud chlapce uštkne had, ale i při jiných příležitostech, je relikvie - lebka starého člena rodu - uváděna do nějaké souvislosti s touto záležitostí

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						v Midjánu (kam zřejmě odešel Mojžíš s Izraelity z Egypta) měli nejspíš boha vulkánu a primitivně uctívali hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						přímo Mojžíšovi je dle tradice připisováno postavení mosazného hada jako léčivého boha (Numeri 21: 1-9, ale zde zřejmě odkaz na Freudovu knihu Mojžíš a monoteismus); zřejmý odkaz na nejasný dualismus - Mojžíš midjánský x egyptský, stavitel hada x šiřitel monoteismu, který magii a čarodějnictví co nejvíce zošklivuje

		Campbell J.		Primitivní mytologie		131		Afrika						uctívání ptáků, hadů a krokodlů, duchovních míst a obydlí…

		Campbell J.		Primitivní mytologie		134				symbolika		svastika		poprvé se objevuje na samarských předmětech, úpně poprvé údajně ale na spodní straně křídla letícího ptáka vyrytého do klu z mamuta z paleolitického naleziště nedaleko Kyjeva

		Campbell J.		Primitivní mytologie		140		budhismus						model ráje v hinduisticko-budhistické představy světové hory, Sumeru, jejíž svahy obrácené ke čtyřem světovým stranám jsou zdobené klenoty…na západě je osídlená posvátnými hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		144		klasické Řecko		mytologie				"již jsme pozorovali, jak olympský Zeus bojuje s hadím synem a druhem bohyně-mytky Gaii… podívejme se na jeho chovní k početným mladým bohyním… všichni četli o jeho bláznivých proměnách v býky, hady, labutě a zlaté deště…"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		145		klasické Řecko		mytologie				Palas Athéna prý byla dle Martina Nilsona typem bohyně obdobné krétským hadím bohyním

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		146		klasické Řecko		mytologie				obr. 20 a 21 - 3 podoby hadí bohyně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		blízký východ						Eva prý byla v předhebrejské tradici družkou hada, podobně byly na Krétě dary poskytované bohyni ATANĚ POTINAJI (Athéně) adresovány hadí bohyni

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		klasické Řecko		mytologie				na Gorgoneu je magicky mocká ochrana klasické Athény nošená na hrudi, Medůzina hlava, připevněna za své příšerné vlasy z kroutících se a syčících hadů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Gaia se synem Pontem zplodila a porodila další děti, k nimž patřili Forkys a Keto, kteří se zase stali rodiči Graií, Gorgon, a hada na konci světa, který střeží zlaté jabloně Hesperidek

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Medůzino jméno zanmená paní, vládkyně, královna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				v Řecku se navíc v mýtech a rituálech obětí prasat projevují přesné analogie s mýty a rituály Melanésie a Pacifiku, které opět spočívaly na bázi představy měsíčního hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		150				mytologie				s výše uvedeným souvisí kontinuita a pořadí: měsíc - had - prase - býk - kůň

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		152		klasické Řecko		mytologie				Medůza měla dvě sestry, všechny tři měly zlatá křídla, paže z mosazi, hlavu a tělo ovinuté hady a tváře s kančími kly, byly tak strašné, že kdo je uviděl, zkameněl

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		158		klasické Řecko		mytologie				Hermes je bůh spojovaný se symbolem zvaným caduceus, holí obtočenou dvěma hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159				mytologie				základní myšlenkou všech pohanských náboženských disciplín v 1. tisíciletí př. n. l. bylo, že vnitřní změna v mysli symbolizovaná sluncem má vrcholit v uvědomění si identity "in esse" jedince (mikrokosmos) a vesmíru (makrokosmos), což by po dosažení spojilo v jeden řád činu a uvědomění principy věčnosti a času, Slunce a Měsíce, muže a ženy, Herma a Afrodity a dvou hadů caducea

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159		Indie						v indické kundalini-józe z 1. tisíciletí n. l. se dva duchovní kanály na každé straně ústředního kanálu páteře, jímž má být hadí síla přenášena vzhůru přes kontrolu mysli a dechu, nazývají lunární a sluneční kanál; jejich vztah ke středu je zobrazen přesně v podobě dvou hadů na střední holi (obdoba Hermovy hole - obr. 1, případně setkání Slunce a Měsíce ve významném vztahu k hadu a osové holi, stromu nebo páteři - obr. 2)

		Campbell J.		Primitivní mytologie		163		Západní Ceram						ve stvořitelském mýtu vystupuje hrdina Ameta, který zachrání topícícho se kance, na jehož klu je kokosový ořech, v té době neznámý, a on, ještě než dostane radu, co s ním, a sice, že patří do země, postaví ho na stojan a zakryje šaty s hadím vzorem - otázka je, proč je to v pověsti či jejím přepisu tak zvýrazněno

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		166		klasické Řecko		mytologie				Tiresias, Théban, slepý věštec v podsvětí, jehož moudrost trvá věčně, měl od Persefony soudit v otázce smrti, viděl a přišel do styku s tajemstvím dvou hadů a alespoň v určitém smyslu byl sám jak mužem, tak ženou, a tedy znal realitu z obou stran, které každé pohlaví poznává stínově ze své vlastní strany, a díky tomu asimiloval, co je podstatou života, a je tak věčný (nikoliv ale on jediný, z kontextu plyne, že takovýchje víc)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		171		klasické Řecko		mytologie				"Mysl, která se nakonec rozhodla zabít řinčícího pozlaceného starého draka "Musíš", začala vydávat se smyslem pro novost vlastní lví řev."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		173		klasické Řecko		mytologie				asi jako památka na propuštění Persefoné z podsvětí se koná svátek setby Thesmoforia; v jeho rámci se do podzemní komory megara vrhala živá selátka a rok se zde nechávala hnít… zároveň se tam házely z mouky a pšenice zhotovené figurky hadů a lidí… v komorách a kolem nich přitom žili hadi, kteří sežrali větší část toho, co bylo vhozeno do komory, proto se také ozývá chřestění, když ženy vytahují zybytky (po roce vytahujíkosti selátek) a nahrazují je známými figurkami, aby hadi, strážci svatyně, mohli odejít

		Campbell J.		Primitivní mytologie		174		klasické Řecko		mytologie				ještě jednou trochu jinak: ženy o Thesmoforii dávaly figurky představující hady a lidi zhotovené z mouky a pšenice do megary spolu s prasaty, která tam byla ponechána, dokud maso neshnilo, pak byly vyneseny kosti a uctívány jako relikvie, zatímco figurky z pšenice zkonzumovali hadi; umísťování selat a koláčů do podzemí doprovázel klapaý zvuk, který měl hady odehnat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				vysvětlení toho, proč jsou do jam dávány i figurky hadů a nikoliv třeba živí hadi nebo figurky prasat vychází z toho, že je řecká mytologie plná příběhů o pannách věnovaných hadům a občas zachráněných hrdiny

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				příkladem je záchrany Andromedy Perseem - při cestě nad Etiopií, ji našel přikovanou ke skále na mořském břehu, kam si pro ní z moře přišel obří had, kterého ovšem Perseus v bitvě porazil a zabil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				tak mohla být i Persefoné zobrazována, jak je obětována hadu, ale ve formě figurek z pšeničné mouky

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		klasické Řecko		mytologie				Okeanos je velký had Oceán obklopující celý svět a kousající se do svého ocasu, živí svět vodami z propasti a je tedy protějškem Háda…. had a lidské figurky tak nejen mohly, ale vyloženě musely být (sic!) Hádes a Persefoné

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		178		Indie						zdá se taky, že byl uskutečněn nebo napodoben posvátný sňatek; … nakonec byl had ze zlata spuštěn do záňadří a vytažen zdola (zasvěcování v dionýsovsko-orfickým hnutí???, zaroveň srovnávání s Indií)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		192		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa (napsaná někdy mezi 226-641 nl), který zaživa navštvil peklo: Spatřil jsem duši člověka, jehož zadnicí procházel jako paprsek had a vycházel ven ústy. A mnoho dalších hadů se sápalo po jeho končetiny. "Jaký hřích spáchalo toto tělo, jehož duše trpí tak hrozným trestem?" Toto je duše člověka, který ve světě páchal sodomii.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: … Mnoho (žen) jich viselo za jednu nohu a po všech tělech se pohybovali sem a tam žáby, štíři, hadi, mravenci, mouchy, červi a další odporní tvorové za to, že za života lhali.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: Pak tam byl muž, který stál v podobě hada jako sloup, ale měl lidskou hlavu. Takto byl potrestán za to,že odpadl od víry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		196		persie-zoroastriánství						souboj sil dobra a zla při či po stvoření světa dle Knihy stvoření Bundahiš (také z doby 226-641 nl): ...Anga Mainju (zlý protivník Ahura Mazdy) pak zuřil velkou zlostí, vymrštil se jako had na souhvězdí a vrhl proti nim pohybující se planety, takže byl pevný řád hvězd narušen. Jeho druhý čin byl namířený proti vodě. Seslal na ni sucho. Dále na zem spustil hada, štíra, žábu a ještěrku, takže jen tolik místa, co se vejde na špičku jehly, zůstalo bez odporných věcí...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		205		persie-zoroastriánství						na konci souboje sil dobra a zla: A pak se nakonec Ahura Mazda zmocní Angry Mainjua a každý archanděl svého protějšku. Spadlý meteorit spálí na popel hada v roztaveném kovu, dokud nebude peklo úplně čisté. Ahura M přenese peklo zpět a zvětší o něj svět…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		221		helénismus						"Jako Zeus s Metis ve svém břiše, takový byl Sokrates s Diotinou. V jeho oslavě lásky k nám proniká dřívější, předhelénská moudrost ze světa hadích královen z Kréty a také ze světa Kirke a Kalypso."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		247		mithraismus						obr. 23 - Mithra Tauroctonus: k Mithrovi, který zabíjí býka leze po zemi had

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		249		mithraismus						komentář k obrázku: Dole se plazí had. Představuje jako vždy princip života spojený s cyklem obnovy, mrtvou a svlečenou kůží.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						… A jak jsme již pozorovali na nakreslené scéně, zvířata bohyně-matky smrti a znovuzrození - štír, pes a had - přišla uakutečnit několik svých úkolů.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						obr. 24 - Zervan Akarana: postava má kolem těla obmotaného hada, jehož hlavu má na své (6+1 ovinutí), krom toho má u nohou náhrobek, na němž je zobrazen symbol dvojice hadů omotaných kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						synkretismus od Skotska přes severní Afriku po Indii: na mithraistických svatostáncích byl nápis Namu Amida Butsu, jinde jeho obdoba Nama, nama Sebezio - vzývaným božstvem byl řecký Sabazios, dvojník Dionýsa, symbolizovaného zlatým hadem procházejícícm v rituálech zasvěcení "hrudí" v symbolickém naznačení jednoty boha a zasvěcovaného

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						k obr. 24 - A konečně had ovíjející tělo lva-člověka je zdvojen v caduceu z poháru krále Gudey z Lagaše. Jediný had hlavní postavy se v caduceu změnil ve dva, stejně jako se stal Adam Adamem a Evou. Hadi se vinou po osové tyči (axis mundi), hřbetní linii samotného lva-člověka, který je alfou a omegou všeho tvoření času.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		255		mithraismus						Zervan Arkana na obr. 24, "Nekonečný čas", je dvojitý bůh, obdoba dvojice Mitra-Varuna: nahý lev-muž obalený sedmi ovinutími hada. Lev je symbolem slunečního světla, které je věčné. Had je symbolem rytmického kroužícího kola lunárních přílivů času, který nikdy neustává. Proto ta dualita, kdy věčnost a čas jsou jedno a přitom dva.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Had má sedm záhybů, jsou to záhyby časovosti. V helénském světě byly tyto závity ztotožňovány se sedmi nebeskými sférami (Měsíc, Merkur, Venuše, Slunce, Mars, Jupiter, Saturn), po nichž jsou pojmenovány dny v týdnu. Navíc těmi záhyby prochází mitraistický mystik na své cestě k pravdě.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Uprostřed cesty k zasvěcení je taurobolium, kdy Mithra zabíjí býka. Analogicky v indické védské mytologii Indra, bojovný král a spasitel bohů, zabil všeobjímajícího Vritru, který přestože byl hadem, je popisován také jako býk. Je to negativní aspekt síly Varuny. A Indra je tak obdobou Mithry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		257		mithraismus						Učení spojené s Zervanem Akaranem je v podstatě stejné jako učení jogínských šlok v Indii se zvláště nápadnou analogií s kundalini jógou guptovského a postguptovského období. Tam bylo cílem přinést "hadí sílu", duchovní sílu jógy, z nejnižších míst v základně páteře po vnitřní cestě do koruny hlavy a uskutečnit tak sedm stupňů, přičemž na každém z nich jsou překračována psychická omezení nižších úrovní vazeb.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						obr. 25 a 26 ukazují amulety s Anguepede neboli bohy s hadíma nohama, které jsou na samotných amuletech označení jako Iaw; má jít o důsledek ovlivnění části Izraelitů helénismem a řecko-římským uměním obecně; mají zvířecí hlavy, někteří falické symboly; byly nalézány třeba v hrobech a pro klasický judaismus jde o silné kacířství; jde o dobu Macabejských, kdy byli pohelénštěni saducejové

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						zvláštní je jeden amulet, kde je kolem orla ovinut had - asociace je nejasná

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		294		keltové						Keltové přijímali v době římské říše kulturní vzory či vlivy z východu, středomoří apod., a proto: Na druhé straně keltští hrdinové s Cuchullinem ("irskýský Achiles") jako nejzářnějším příkladem přinášejí do svých mýtických činů motivy pocházející od hada-syna z doby bronzové a manžela Velké matky, Dumuziho-Tammuze.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		306		římané						Strážkyně krbu Vesta byla ztělesněna jako bohyně a strážce dveří Janus jako bůh. Existovala také představa numen, plodící síly každého muže, jeho genius, a ženské síly početí a porodu, její juno. Genius a juno začali a přestali existovat s člověkem. Stáli při něm jako ochraňující duchové a mohli být zobrazováni jako hadi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						výňatek z příběhu o Krišnovi: …bohyně Země na sebe vzala podobu krávy a s žalostným pláčem předstoupila před bohy na vesmírné hoře, aby je požádala o pomoc. Ti pak spolu s krávou přišli na břeh vesmírného oceánu, na jehož hladině Pán vesmíru odpočívající na nekonečném hadu Anantovi věčně spal a snil sen, který je vesmírem...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						pokračování: Když byla modlitba vyslovena, zazněl hlas. Hluboký, vesmírný, přesto jemný a silný jako zvuk vzdálené bouře přikazující všem, aby žili v míru. Zářivá dřímající postava barvy modrého lotosu na mléčně bílých hadích závitech mnohohlavého Ananty si vytrhla dva vlasy, mléčně bílý a modročerný, a vyhodila je do vzduchu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		327		hinduismus						pokračování: Vasudeva, manžel Krišnovy matky (zrodil se totiž z toho tmavého vlasu) zvedl novorozence a spěchal s ním do deštivé noci, dokud stráže očarované Višnuovou mocí spaly. Mnohohlavý vesmírný had těsně za ním roztahoval své široké mléčně bílé kapuce nad hlavami otce a dítěte.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		352		křesťanství						citát ze Skutků Janových, pasáže, která byla odsouzena na nikajském koncilu, a týká se znamení krucifixu: Než jej vzali nezákonní Židé, kteří měli svůj zákon od nezákonného hada, shromáždil nás všechny a řekl…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		392		křesťanství						v Axumu (Egypt či Etiopie) byl legendární hadí král, od jehož bijce pochází současný Nahas nebo Negus (podobnost se sanskrtským nágas, had, hadí král) císař Haile Selassie

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		427		perská poezie						Abu Jazid (Bajazid) z Bistanu (zemřel 847 nl) zpíval: Jsem Piják vína, Víno a Šenk! Bůh mluví mým jazykema já jsem zmizel. Vyšel jsem z bajazidství jako had z kůže. Potom jsem se podíval…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		433		irsko						Kieran byl jeden z prvních, u koho se v Irsku objevila křesťanská oddanost a to ještě předtím, než tam samo náboženství oficiálně dorazilo; jednoho dne, když byl ještě malé dítě, začal dělat zázraky. Ve vzduchu nad ním se vznášel drak, který z hnízda vzal malé ptáče. V Kieranovi se vzbudil soucit. Drak se na to obrátil a ptáče upustil. Bylo napůl mrtvé a zraněné, ale Kieran mu přikázal, aby se zvedlo a ono to s boží pomocí udělalo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						komentář k obr. 30, kde je citát z Matouše v Knize Kellů (kolem pol. 9. st): Poznáváme vesmírného sebepožírajícího, sebeobnovujícího hada, jehož lví hlava připomíná starého sumerského lva-ptáka, zatímco T slova tunc tvoří lev s hadími atributy buď polykající nebo vyvrhující (či obojí) zamotaný pár protikladů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						Had je obecně symbolem sebepožrající a sebeobnovující síly života. Tedy měsíčním znamením času. Stočený had je proto demiurgický, svět tvořící a svět zachovávající princip, nebo podle gnostického názoru Bůh ze Starého zákona, a had z T je cesta úniku z tohoto slzavého údolí, "Cesta a světlo", tedy vykupitel

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		444		irsko						obr. 30 s dvěma hadími hlavami kolem stránky kodexu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		445		irsko						komentář k obr.: jedna z hadích hlav vypadá, jako by jí šel z pusy plamen, což je běžný křesťanský symbol Utěšitele, Ducha svatého, a tak vznikla doměnka, že by symbolizované síly ve stočeném hadovi mhly být Otec a Duch svatý

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		453		germáni						bůh Thor se chtěl pomstít nejvýznamnějšímu obrovi, midgardskému Červovi, vesmírnému hadovi, jehož obydlím byl Oceán obklopující svět (jaká podobnost na indický mýt výše!!!)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		454		germáni						pokračování příběhu, kdy Thor vyjel s obrem Hymirem na moře a lovil Červa na hlavu vola napíchlou na velký hák: Dá se říci, že strašlivější pohled se na světě dosud nenaskytl, jako když Thorovy oči zahlédly hada a ten zírající zdola na něho vystříkl svůj jed. Thor ho chtěl zabít kladivem, ale Hymir uřízl nožem lano a had spadl zpátky do moře. Thor na něj hodil kladivo a usekl mu hlavu u dna. Někteří se domnívají, že Červ dosud žije a leží v propasti všeobjímajícího oceánu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456		indie						vadžra (jakési spojení blesku a diamantu) má vztah k mithraistickému člověku lvu-hadu Zervarovi Akaranovi a to vše souvisí s Thorovým kladivem

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456				analogie				další věcí je Thorův hák a návnada související se Světovým hadem na obr. 23, když přichází k mithraistické oběti; navíc podle křesťanského názoru byl Kristus oběť, která uklidnila Otcův hněv, a která byla analogií návnady, jíž byl Hadí otec ovládnut. Tak, jak jí kněz o mši posvátnouhostii, tak Otec konzumuje Ochotnou oběť, svého věčně umírajícího, věčně živého Syna, který je nakonec samozřejmě jeho vlastním Já.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		460		germáni						v rámci velké bitvy bohů a obrů, k níž má dojít, plane vedle lodi obrů Naglfar hlubinný had midgardský Červ a nad nimi řve obrovský orel…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		461		germáni						Thor zase zápasí s Červem. Lesknoucí se had civí k nebi a Thor jej zlostně ubíjí. Pak však sám klesá mrtev k zemi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		464		germáni						v Eddě (kniha germánských eposů? - ověřit; z konce 11. st) máme podobně jako v příbzích o keltských hrdinech hady-lvy z Knihy Kellů ale bez evangelického textu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		225+		helénismus						…Kromě toho bylo ukázáno, že se postava Dionýsa vynořuje ze záhad. Byl stejně mocným pánem smrti a vzkříšení, jakého jsme poznali v Osiridovi, Tammuzovi a zlatém býku s krásnou bradkou na legendární harfě z královských hrobů v Uru. Na scénu tedy nyní přichází skutečně mohutný proud dřívějších mýtických témat, postav a motivů, přinášející různě roztříděné fragmenty celé hluboké, temné a kalné studny hadího boha a jeho nevěsty: symbolika měsíčního býka, mrtvého a vzkříšeného božského krále, fascinující harfy měsíčního krále z královských hrobů v Uru a velká jména Osirida, Tammuze, Attise, Adonise, Dionýsa a ostatních. (souvislost s řeckou koncepcí Erota)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9+		levanta						Ale i had je pánem vod. Žije v zemi mezi kořeny stromů, často navštěvuje prameny, mokřiny a vodní toky, pohybuje se jako vlna nebo stoupá jako liána do větví a visí z nich jako nějaké ovoce smrti. Připomíná falus a ženský orgán jako polykač je také na místě. Je tedy dualistickou představou, která jistě působí na city. Podobně dualistická asociace ohně a vody přirovnává úder rozvětveného blesku k hbitému hadímu jazyku a smrtelnému pálení jedu.

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		216		Nias (u Sumatry)						místní jedí hlavně rýži, ale mají rádi i maso, mezi jinými i hadí; hady umí dobře chytat a nebojí se jich, ani když ví, že jsou jedovatí

		Cílek V.		Zemětřesení i zvířata (Vesmír 92, 12/2013)		689		seismologie						zvířata se před zemětřesením chovají divně; hadi prý vylézají ven i za studeného počasí - možný indikátor toho, že se blíží zemětřesení, dle studie provedené v Kóbe po zemětřesení v roce 1995

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		26		Mapučové		mytologie				ohnivý had Pivičén (Vysávač lidí) - vládnoucí energetická bytost, má podobu žhavého výboje, který se vymršťuje z dutého stromu v hlubinách pralesa jako rudě zářící a ostře svištící spirála, ve vzduchu se roztočí, dotkne se oběti a během vteřiny z ní vysaje život i všechnu krev; obranou je umístit mezi něj a sebe stružku s vodou, kterou nedokáže překonat a nad níž se rozprskne na tisíce kousků

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		87		stará pohádka, germánská?						kdo za poledne usne blízko lesa, tomu jezinky vyloupnou oči a nahradí je jinými; nešťastník pak vidí samé hady, lišky, vlky, zvířata nakupená v nepředstavitelné změti

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		92		slovanská pověst o hadu hospodáříčkovi						had pomáhal vybírat místo k usídlení - na zdánlivě vhodném místě provedla rodová šamanka bogyňa, která se o hada starala a přenášela ho v proutěném koši s víkem, zkoušku -když had z koše vylezl, bylo místo vhodné, pokud nikoliv, pak bylo nevhodné a nebezpečné; bogyňa k hadovi pronášela tajemná slova a snad produkovala hudbu (zpěv, buben či píšťala); když se někam doplazil a stočil, zabodli vedle něj dva kůly mezi nimiž byl budoucí práh - základní kámen...; v dokončeném domě se usadil v díře pod prahem a stal se strážcem rodu

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		138		indická mytologie						hadí síla lidského vědomí (kundalini) stoupá stromem páteře do slunce či lotosu v hlavě, kde uskutečňuje své božství…

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		199		řecká mytologie						věštírny se budovaly v místech "pupku světa", geomantických bodů, kde je možné se v transu napojit na podsvětní informační síť; nejproslulejší v řeckých Deelfách vznikl tam, kde Apolón slunečním kopím srazil do hlubin podsvětního draka Pythona

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		200		geomantie						nalezení vhodného omfalu, kde bylo nutné zabodnout do země ve vhodný okamžik kolík, hůl, kopí či meč, bylo v legendách vykládáno jako zabití draka, hada nebo červa (symbolizující zemské síly); zároveň je místo energeticky podobné prameni, ale bez vody, a možná kvůli tomu je Sv. Jiří často dominantou kašen a fontán

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		201		Úvod do metafyziky a ezoteriky Indie (Usrhs-Pha)						při stavbě chrámu nejdříve astrolog označí místo, kde má bý položen základní kámen, pod kterým podle víry Indů leží had, který podpírá svět; zednický mistr zarazí do země kůl tak, aby napíchl hadovu hlavu, na toto místo se pak položí základní kámen, který je umístěn přesně ve středu kosmu; jedná se o opakování osmologického aktu stvoření - Indra udeřil hada v jeho doupěti a svým bleskem mu uťal hlavu - vrhnout blesk a utnout hadovu hlavu se rovná aktu stvoření

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		214				symbolika				kritici gotiky poukazovali na to, že temné podsvětí reprezentované démony, hady, draky, bazilišky a jinými zrůdami, které drží sloupy, představují nezbytný základ, pohanský kód, z něhož stoupají odvážné vertikály nové koncepce

		D. Ž. Bor		Zlatý a železný věk		145						drak		Huang-Ti: Žlutý císař, získal nesmrtelnost (připravením zlaté rumělky) a vystoupil na Draku do nebe a stal se jedním z pěti mýtických císařů, vládnoucích nad pěti světovými stranami, Huang-Ti zaujímá místo středu.

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						hydra		Heraklův boj s devítihlavým drakem hydrou

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		egyptská bohyně Buto byla zobrazována jako kobra chránící hlavu faraonů

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						obecný		hadí bohyně Mertzegor z Théby byla zobrazována jako had s lidskou hlavou či třema hlavami

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		Višna bývá často zobrazován jak spí v závitech kobry

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		kobra byla v Indii posvátná - mnoho soch Budhy sedí na stočeném těle kobry, která ho chrání a stíní jeho hlavu svým rozšířeným krokem

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						quetzalcoatl		nejmocnější bůh mexických Aztéků - opeřený had (peří pocházelo z ptáka kvesala chocholatého)

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí polévka jako lék

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo pije hadí krev dostane lahodný hlas

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo si upraví nápoj z hadího prášku, prodlouží si život

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí vína či likéry se "zázračnou léčivou mocí"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		151		Mentawaji						na bubny používali krajtí kůže

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		21		Pilagá						obrázek "svatebního inzerátu" - uhlem nakreslené vlnovky na stromě, ke které se případně připojí druhá mužská vysekaná sekyrou - souvisí to s hadí tématikou nebo vůbec???

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		90		Kaingani						legenda o rozdělení klanů Kaďuruké a Kamé: když jednou strašně dlouho pršelo, zaplavila celou zemi voda, jen jedna hora koukala, ale byla strašně daleko, takže k ní doplaval jen málokdo a většina se utopila; i ty co doplavali zatlačila voda na vrcholky stromů, kde se z nich staly opice; duše utopených zalezly do hory a žily v ní, ale když voda opadla, začaly se prokopávat ven, a podle toho, jakou našly cestu, vytvarovaly se jejich nohy a tak vznikly klany; duše předků pak stvořily z popela a uhlí různá zvířata sobě navzdory: jedni udělali jaguára, druzí hady, pak tapíra, který měl být masožravý, ale protože špatně slyšel, začal žrát trávu...

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		117		Payaguá						výzdoba prastaré čarodějnické dýmky se zrdcátky a okrášlená řezbami znázorňujícími svoření světa, hada z ráje a dvouhlavého orla

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		147		Evropa						Červená Karkulka je prý proměněná bohyně slunce (Die Sonne) a vlk, který ji sežere, je původně mořský had

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		169		kmeny pobřeží						v sousedství sambiqí (kopců ústřicových zbytků na břehu moře) ve státě Santa Catarina byl 10 metrů širokým 200 m dlouhý, vlnící se pahrbek, v němž někteří viděli pomník mýtického hada, ale podle Friče to byla hráz na chytání ryb

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		195		Kaingani						hadí hole (obr., mají být i v Náprstkově muzeu): čarodějnické hole se zvířecí podobou vyrobené z bambusového stonku vytrženého i s kořeny - podle tvaru kořene pak dostávájí zvířecí jméno, ale souhrnně se označují jako hadí hole; kromě toho mohou být jednohlavé krin-pan (hlava-had), dvouhlavé krin-pan-rangé (hlava-had-dvě) a trojhlavé pan-tekton-krin (had-tři-hlava), přičemž slovo pan značí jak hada, tak hvězduv některých souhvězdích; skoro stejné hole ve spojení s hvězdami a světovými stranami přitom byly majetkem Matky bohů ve starém Mexiku

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		37						drak-had		"Podle křesťanské ikonografie má za atribut útočícího nebo podrobeného draka mnoho svatých, například Jan evangelista, Jakub větší, Filip-Michal, Jiří, nebo Patrik. Ale díky vážnosti, kterou sochaři a malíři chovali vůči jeho bohaté legendšě, víme, že jedině sv. Marcel se svou berlou dotýká hlavy monstra. k posledním biskupovým skutkům se počítá..." tento: "Jistá dáma proslavená spíše vznešeným původem než svými mravy a dobrou pověstí, naplnila svůj osud a po okázalém pohřbu byla slavnostně a náležitě pohřbena. k místu odpočinku oné ženy se připlazil strašlivý had, aby ji potrestal tím, že ji zneuctí: krmil se údy její mrtvoly, neblahým syčením kazil její duši. v místě odpočinku ji nenechal spočívat v klidu. bývalí služebníci oné ženy byli neobyčejně vystrašeni rámusem a k místu podívané se počal sbíhat dav z města a byl pohledem na obrovské zbíře poděšen. přivolaný blahoslavený prelát poručil lidem, kteří jej provázeli,aby zůstali stát opodál a pouze přihlíželi. on sám se nebojácně postavil před draka... který se jako nějaký prosebník začal před ním plazit jako by mu lichotil a žadonil o milost., tehdy ho Marcel uhodil do hlavy svou holí, vložil na něho svou štolu; vedl ho kruhem dvě nebo tři míle, kráčeje slavnostně následován lidem. nakonecv se nazvíře osopil a přikázal mu, aby napříště se buď trvale zdržovalo na poušti, anebo se vrhlo do moře..."

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		166						drak-had		"mýthus o Tritanovi z Léonois je replikou mýthu o Théseovi. Tristan v boji zabíjí Morbouta, Théseus Mínotaura. Setkáváme se tak znovu s hieroglyfem přípravy zeleného Lva - odtud přízvisko de Léonois nebo Léonnais přikládané Tristanovi - který je Basilem Valentinem symbolizován zápasem orla a draka. tento podivný souboj chemických těl, jejichž kombinací vzniká tajné rozpouštědlo (a nádoba kompozice), je námětem mnoha profánních bajek a sakrálních alegorií. Kadmos, přibodávající hada k dubu, Apollón zabíjející šípem nestvůru Pythóna, Iáson kolchidského draka; Horus bojující v osiridovském mýthu s Typhónem, Herkules uřezávající hlavy Hydře a Perseus Gorgoně; svatý Michal, svatý Jiří, svytý Marcel přemáhající draka - křesťanské repliky Persea, zabíjejícího nestvůru střežící Andromédu a vzlétajícího na Pegasu; a také zápas lišáka a kohouta, o němž jsme hovořili, když jsme popisovali pařížské medailóny; medailon alchymisty a draka (Cyliani), rémory a salamandra (Cyrano Bergerac), červeného a zeleného hada atd."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		177						drak		" Je užitečné vědět, že krátký, ale prudký boj, jejž svádí rytíř - jmenuje se svatý Jiří, svatý Michal, svatý Marcel v tradici křesťanské, v mýtech pak Mars, Théseus, Jásón, Héraklés (v hermetice orel a lev), - končí smrtí obou bojovníků a jejich spojením v jedno nové tělo, jehož alchymickou signaturou je gryfon. připomeňme si, že ve všech dávných mýtech Asie a Evropy je to vždy drak, kdo hlídá poklady. on třeží zalttá jablka Hesperidek i rouno zavěšené v Kolchidě. Proto je třeba se vší nezbytností tohoto agresivního tvora ukonejšit, chceme-li se zmocnit bohatství, jež střeží. čínská legenda o slavném alchymistovi Hujumsinovi, který byl posvé smrti vzat mezi bohy, vypravuje, že tento muž, zabiv hrozného draka, jenž pustošil zemi, přivázal ho k sloupu. přesně ttotéž, co činil Jásón v lese Aietově a Cyliani ve svém alegorickém vyprávění v knize Odhalený Hermés."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		263						had		"…je známo že všichni hadi jsou v hermetismu hieroglyfy merkura mudrců"

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		265						draci		dva draci tvořící kruh, jeden s křídly - představuje volatilitu, bezkřídlý fixnost. Jsou to dva kovní principy. "Pokud filosofové mluví jen o draku jako takovém, mají obvykle na mysli volatilitu. Doporučují ho zabít ranou kopí; tato operace se stala námětem početných bájí a rozličných alegorií. působce je tu zahalen do mnoha jmen podobné esoterní hodnoty: Mars, Marta, Martcel, Michal, Jiří atd., a tito rytíři posvátného umění po prudkém boji, z něhož vždy vycházejí vítězně, širokou ranou otevírají slabiny mýtického hada, odkud tryská černá, hustá a viskózní krev."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		266						drak		"Mýtus draka a rytíře, který jej napadá, hraje důležitou roli v hrdinských i lidových legendách, stejně jako v mytologiích všech národů. Skandinávské stejně jako asijské zkazky nám tyto hrdinské činy popisují. Ve středověku to byli např. rytíř Gozon, rytíř z Belzunce, svatý Roman atd., jimž se připisuje, že bojovali s drakem a zabili ho. čínská báje se blíží realitě více. vypravuje nám, že slavný alchymista Hujumsin, počítaný mezi bohy, protože objevil filosofický kámen, zabil strašlivého draka, který pustošil zemi. stáhl z monstra kůži a připevnil ji ke sloupu "kde ji ještě dnes možno vidět", jak říká legenda. po tomot činu byl vzat na nebesa."

		Hitchens Ch.		God is not Great		26		Aztékové		mytologie				Cöhuatlicue, ta s hadí sukní, chytila malou kouli peří z nebe, kterou schovala ve svém poprsí, čímž byl počat aztécký bůhHuitzilopochtli (obdoba neposkvrněného, panenského početí); jméno z jazyka Nahuatl; viz také soubor Coatlicus

		http://en.wikipedia.org/wiki/Yazidi

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		středoamerické mytologie						"had je stvoření, které je v mesoameriském myšlení tvorem mezi dvěma světy, světem lidí a podsvětím, hadi byli často znázorňováni jako opeřenci, což je narážka na středoameriskou mytologii, zahrnující boha Quetzalcóatla, stvořitelského boha Toltéků"

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		kultura Paquimé						"hadi měli na vyprahlém americkém Jihozápadě symbolický význam a byli spojováni s vodou a deštěm, spolu s papoušky ara sloužili při šamanistické transformaci často znázorňované na keramice"

		Chládek Stanislav		Mayské zničení a stvoření světa (Vesmír 92, 7-8/2013)		404		Mayové						v mayské ikonografii je známo několik mytických nestvůr krokodýlího typu, mezi nimi i Kosmický had

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				drak						strážce brány zahrady Hesperidek, kterého přemohl Hérakles cestou za zlaými jablky pro Héru

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						znak opatrnosti a moudrosi, pomocník Aeskulapa při hledání lesních léčivých bylin a kořínků

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						symbol neusále se obrozujícího světa

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		13		archetypy						"hadi" jako kategorie zahrnující i úhoře a mihule, "draci" mezi než dnes patří krokodýli a velcí varani

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		17		fóbie						vrozený děs z hadů, u lidí dosti častý, sdílíme i s lidoopy a opicemi

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		31		jazykověda						indoevropský slovní kořen pro červa  v-r-m souvisí v některých germánských jazycích i s hadem nebo drakem - bezkřídlý drak se jmenuje wyrm

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		85		mýty						zmínka o epizodě s měděnými hady z Mojžíšových knih

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		91		indická mytologie						Višnu jezdí krom jiného i na kobře s pěti či tisíci kápěmi (ádišéda)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		99		Indie						chov zvířat určených k předvádění: kobry, souboje kober s promykama

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		100		Indie						chovatelé a cvičitelé zvířat patří k nejnižším kastám, protože vyšší nechcou s živými zvířaty nic mít; často žijí v izolovaných vesnicích nebo aspoň odlehlých místech

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		102		Indie						kmenové obyvatelstvo loví a jí kdeco, krom svých totemových zvířat

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		103		Indie						Britové vypsali roku 1874 v Indii odměny za zabití nebezpečných zvířat, krom šelem i jedovatých hadů

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		116		Čína						rituální zabíjení a totemická hostina: odpovídá tomu i čínské rituální pojídání hadů, kdy je plaz nejdříve představen účastníkům hostiny a jeho pojídání předchází kolektivní "přijímání" jeho krve ve sklenici pálenky, jež koluje mezi účastníky

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		175		zoologické zahrady						Montezuma krom jiného choval velké množství hadů v klecích vyložených ozdobným ptačím peřím

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		archetypy						člověk tradičních společností by nelitoval, kdyby ze světa zmizeli moskyti, hadi nebo krokodýli

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		irské dějiny						podstatný zázrak sv. Patrika spočíval v tom, že odstranil z Irska hady (ti se tam ovšem nerozšířili po ústupu ledovce)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		200		Alexandr Veliký						prý se o něm tradovalo, že jeho odcem nebyl manžel Olympiady Filippos, ale posvátná užovka

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		24-26		archetypy						velký plaz - kopie

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		122		Maroko						odkaz na hadí kůže, které lze sehnat jako prostředek léčení a magie u apatykáře-lékárníka-čaroděje

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		123		Maroko						hadí hlava (usekne se chycenému živému) funguje jako ochrana před jarními chorobami dětí, pokud se vloží do dutého rákosu a zavěsí se na jeho šaty

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						had, když se obtočí kolem ruky nebo nohy, zažehná jakoukoliv nemoc; odkaz na zaklínače hadů

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						šířeji o zaklínačích hadů: co a jak provádí, vrcholem vystoupení je políbení kobry, co je třeba dělat, aby hadi nekousali: nechat je kousat do náhradních objektů, ale také jim imponovat sebevědomím a jistotou

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						existují dva řády zaklínačů hadů (i když spíše se zaklínači rekrutují z těchto řádů a rovnítko řád a zaklínač neplatí), Ajsawíja a Ulad Sídí Rhál, první s nimi "konvenčně blbnou", ti druzí je velmi často pojídají, živé či mrtvé, což Ajs dělají jen zcela výjimečně

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						tvrdí zde, že na uštknutí si lze zvyknout, jako si narkoman zvyká na dávky drogy, odkazuje i na evropské lovce zmijí apod.

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						zmiňuje zde baraka, jakési požehnání, které zaklínače chrání a pro něž si adepti cechu chodí do Fezu, kde jim je hlava cechu udělí plivnutím do úst

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		237		zajímavost						autor popisuje, jak potkali 7m dlouhého hroznýše, kterého bylo třeba zastřelit několika kulkami a trefit do hlavy, protože je jinak proti zásahům imunní (zajímavý předsudek vzdělance)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		259		obecný folklór						téma vděčného mrtvého: bohatý hrdina vykoupí mrtvolu od věřitelů a dá ji pohřbít, za což se mrtvý zjeví ve snu a dobrodinci slíbí, že mu pomůže, ale pod podmínkou, že se pak s ním spravedlivě rozdělí; hrdina pak získá lásku princezny, kterou několikrát s pomocí moci nebožtíka zachránil, ta je přitom zakletá: napůl žena, napůl had nebo drak; mrtvý chce svůj díl, hrdina mu ho dá, mrtvý je spokojen s čestným jednáním a spokojí se s neblahou částí bytosti, kterou si vezme a hrdinovi ponechá zcela polidštěnou manželku

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		301		Mato Grosso, Paraguai						vyprávění chlapíka, který se kdysi nechal očkovat proti hadímu uštknutí, což si ověřil kousnutím, i když jak dodává nejedovatým hadem: ranhojič "curandeiro" léčil hadí uštknutí: nejprve proštípl předloktí nemocného zuby hroznýše (sucuri), potom na zem vysypal střelný prach ve tvaru kříže, který zapálil a nemocný do něj měl natáhnout ruku, nakonec vzal ohořelou bavlnu z křesadla a nechal ji nasáknou "cochacou", které se nemocný napil, čímž procedůra končí; jednoho dne přihlíží léčbě vůdce jedné party sběračů léčivé kytky, který chce, aby ranhojič naočkolval několik lidí, ten souhlasí, ale stane se toto: venku vyje pes, protože tam je rozzuřený chřestýš (cascavel), vůdce tedy nařídí ranhojiči, aby ho chytil, ale ten odmítá, vůdce se naštve a prohlásí, že když ho nechytí, nenchá svoje lidi očkovat, ranhojič se tedy podvolí a šáhne po hadovi, je ale uštknut a umře (příběh o směsi naivity)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		302		Mato Grosso, Paraguai						vypravěč přitom i přes uvedený příběh a zkoušku nejedovatým hadem věřil, že je očkování účinné, protože kdyby nebyla ranhojičova magie pravá, nadpřirozené mocnosti, jejichž pomoci se dovolával, by ho usvědčily ze lži tím, že had běžně nejedovatý by se stal jedovatým; léčebná procedura byla chápána jako magická, stejně jako její experimentální ověření

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		310		Ňambikwárové						hadi jako jeden ze zdrojů potravy v kočovné fázi roku

		Lewin A.		Pohár slz, Deník varšavského ghetta		92								deníková poznámka, která personifikuje hada jako zlo: "Přesto v nás kvůli tomu všemu - a nejen v nás - zůstane trvalá zaujatost, zlost na německý národ jako celek, že nechal vylíhnout tak jedovatého hada, jakým je hitlerismus, a že ho živil a vychoval."

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		156		Amazonie						podle kmene Tukanů vidí během intoxikace yajé (Banisteriopsis) ve stádiu 2 různá zvířata a obludy, mimo jiné "hada yajé", což je pán tvorstva, který ostatní zvířata zadržuje nebo je vysílá k lovcům, a dále Dceru anakondy a další bájné bytosti

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		208		sevroameričtí Indiáni						u indiánů Quinaultů (asi oblast Kalifornského tichomoří) malovaly dívky v rámci obřadů spojených s pubertou (poslední prý v 90. letech 19. století) červené geometrické obrazce složené z kosočtverných řetězců a klikatých čar, údajně symbolizující chřestýše, jejichž podobu na sebe podle tradice brali "dívčí" nápomocní duchové; podobné obraze si malovaly na obličej

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		211		sevroameričtí Indiáni						na malbě je mimo jiné šaman měnící se v chřestýše - šamani, kteří prošli takovou proměnou, prý uměli vyléčit uštknutého člověka a ovládat hady

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		p11		sevroameričtí Indiáni						malba vztahující se k malbám Quinaultů, viz obr.

		LN z 16.7.2010		Řád a chaos v archaických kulturách (sborník)										zánik světa je spojen s ne-řádem, zastupuje ho had Apop, který chce zničit řád, život i celý kosmos

		McCarthy Cormac		Vnější tma		110		jižanský šamanismus						beletrie ale: hadi prý nosí smůlu, ale něco v nich musí být dobrýho, když z nich ty starý negerský šamani od zálivu pořád dělaj medicíny

		Mihulka S.		www.osel.cz				Itálie						koncem 17. stol. se v Itálii věřilo, že draci žijí v mokřadech, mají prsty v záplavách a že si nenechávají líbit změny - lidi se báli, že jeden údajně zabitý před 30 lety, ale který vlastně nezahynul, se přijde pomstít za zničení svého močálu (stavěla se tam tehdy hráz)- viz text

		Minois G.		Traktát o třech podvodnících		26		kritika tří monoteismů						mluví se o Mojžíšovi: … "Zfanatizoval je a donutil je spolknot naivní báchorky: Člověk uhnětený božskýma rukama a přijí mající jeho dech, žena utvořená z jeho žebra, Boží přikázání, had, který se vzepře a poté triumfuje nad božími ustanoveními. Babské povídačky."

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		120		Iquitos-Peru						tajemná moc obřích stromů a jejich duše v podobě velkých hadů: příběh dědečka mladého biologa, který se kdysi vracel z hlídky s indiánským průvodcem, který ho najednou zastavil před mohutným stromem s tím, že nemá chodit dál, protože strom je obrovitý hroznýš a živé by je dál nepustil; indin si na to vyprosil kus tabáku a ten vložil do výřezu kůry na kořeni, což způsobilo, že se jim chcěla země pod nohama; indián trval na tom, že se musí vrátit a nebezpečné místo obejít obloukem, ale příště už prý bude vše v pořádku a bude moci jít normálně dál, uvidí prý děsivého hada, ale ten už mu neublíží; po nějaké době se tam skutečně dostal, opatrně se koukal a mezi kořeny našel rozpadlou kostru obrovského hada

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		156		Iquitos-Peru						pověst křovináře němého (shushupe, také víbora demoníaca či víbora mortal): všude budí respekt a strach, útočí totiž prý tak zuřivě, že i skáče, a i useknutá hlava může člověka pronásledovat, dohonit a zabít ; nejzajímavější bylo ale tvrzení, že prý před útokem varuje zvláštním hlasem "ko ko ko", přičemž se ale česky i latinsky jmenuje němý; možná je to důsledek klepání ocasu s trnem a odstátými šupinami o vegetaci

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		157		Iquitos-Peru						hadi ale mají i léčivé vlastnosti: někteří se nakládají do alkoholu a nápoj "viborachado" je považován za cennou medicínu

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		9		lokální pověst						užovky stromové prý byly v Poohří vysazeny hrabětem Buquoyem, aby snížily množství myší a hrabošů - zdroj Šolcová 1974

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		10		lokální pověst						podle jiné pověsti je zde vysadila rodina Mattoniů, kterým okolí připomínalo Itálii, ale chyběly tu užovky

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						přisuzování přírodní léčivé síly spojené s oživováním…

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						sarobilý kultovní symbol Orienu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol lékařstva - had ovíjející číši jako zosobnění moudrosti spojené s uměním léčit

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol personifikované Obezřetnosi, atribut bohyně Minervy - výraz ostražitosti a schopnosti chytře a bez hluku a násilí uniknout nepříteli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						pradávný symbol Země a její plodnosti

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						had obtáčející rajský strom, též zpodobňován na kříži

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						symbol - had stočený do kruhu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		odkaz na Bibli						symbol pekla a zlých sil - pro jeho ďábelskou lstivost, tvor budící šítivý odpor - odkaz na Bibli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		s lidskou hlavou						středověká alegorie klamu - had s hlavou krásné ženy

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		zdroje konkrétních pověstí						erbovní znamení: Malesičtí z Černožic, Rataje nad Sázavou, Hrobčičtí z Hrobčice (vladykové-Slánsko), Žerotští (mor. rod), z Kovaně

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						znamení stavu bez konce a počátku

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						Uroboros obtáčí celou Zemi v podobě hada, který se hryže do svého ocasu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						alegorie věčného cyklu - alchymie

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		drak						had jako drak - Bible mezi ně kladla rovnítko, středověcí učenci tvrdili že drak pochází ze starého hada, latinské slovo Draco značí oboje

		námět ke studiu						hinduismus						Višnu a kobra

		námět ke studiu						Egypt						bůh Apop, had, nepřítel boha Rea

		námět ke studiu						Afrika

		námět ke studiu						Mexiko						znak s hadem - sehnat vysvětlení

		Naso, Publius Ovidius		Proměny		27		had Python						Po potopě světa, kdy přežili pouze Deukalión a Pyrrha na jediném  pevném místě, což byla hora Parnas, a rozmnožili rod lidí, ostatní tvorstvo zrodila od sebe sama země, když vláhu zůstavší v zemi (bahno) rozehřál slunce svit.Zrodila také převelikého, lidstem obávaného Pýthóna - draka neznámého, jenž zabíral převeliký kus země z hory. Zabil jej  Apollón tisícem ran svého stříbrného luku, z jeho ran se vyvalil jed a Pýthón byl mrtev. Na počest jeho zabití se pořádaly posvátné hry Pýthie.

		Nesbo Jo		Sněhulák		102		pop music						odkaz na obal alba Joni Mitchellové, na němž je obrázek indiánů nesoucích anakondu: Joni Mitchell "The Hissing of Summer Lawns" 1975

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		7		Yunnan						odkaz na The history of the Han Dynasty, kde se vysvětluje, že u menšin z jihozápadní Číny bylo tetování těla a stříhání vlasů pokusem k odvrácení invaze mýtického "flood" draka; kniha je o Dulonzích ze severozápadu Yunnanu, u nichž si ženy tetují obličeje, respektive to dělaly do 60. let

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		8		Yunnan						odkaz na společné předky s kmenem Nu; podle Análů prefektury Lijiang z doby vlády císaře Qianlonga z dynastie Qing měli muži i ženy kmene Nu obývající břehy řeky Nu potetované obličeje vzory draka a fénixe, když dosáhli věku 10 let

		Novotný V.		VESMÍR 82, březen 2003				PNG						ropa je výpotkem hada, jehož tělo tvoří řeku

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		7		Nepál						Bhimsen, bůh města Káthmándú, měl 4 zvířecí bratry a jeho družka byla had

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		50		Korea						mnohost významů: drak/had, původně jediné zvíře, posléze drak: jadnak kladný nosící štěstí, ale také kapriciózní živel, vládce vod, a had: původně varovné zvíře, později škodná

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						matka zakladatele státu Kogurjo Juhwa měla kachní zobák, zároveň byla dcerou Dračího krále

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						dračice porodila budoucí královnu státu Silla, ta i Juhwa se narodily ve vodě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						různí dračí králové či princezny v korejských legendách měli vesměs lidskou podobu (zvířata jsou v korejské kultuře hodně upozaděná a ani v mýtech se skoro neobjevují)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						draci tahají létající povozy nebezských vládců

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		58		Korea						znamení z prenatálních snů: drak znamená narození syna

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						velký význam ženy-hada či hadí manželky v tamních mýtech, archetyp, který se v tamní kultuře objevuje po staletí, žena měnící se v hada symbolizuje divoký aspekt ženské přirozenosti… viz kopie

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						"Had vyjadřuje onu divokou povahu žen, bez níž žádná nedokáže zdravě žít, a je zároveň i strachem z této divokosti, jenž dřímá v mužském srdci. Pokud muž unese pohled do hadích očí a přijme ženskou divokost…", je to pro něj významný krok na cestě uvědomování a přijímání sebe sama - Jungiánská analýza

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		61		Japonsko						hadí žena jako Anima, ženský aspekt v nevědomí mužů, který ho děsí, ale který je lepší přijmout, protože pak se změní v milující bytost, pokud před ní ale uteče, tak ho bude děsit a trýznit dál a více

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"hebi njóbó" - hadí manželka, téma japonských příběhů a pohádek, které má dvě verze

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						milující žena-had, nyní převládající: výměnou za záchranu života se stane manželkou chudého muže, ale manžel v době porodu poruší slib a nahlédne do jejího pokoje, kde spatří hada, jak si hraje s novorozenětem; porušením slibu manželství končí a žena se vrací do lesního jezírka, muži zůstává na vychování dítě, ten na něj ale nestačí a tak dojde k jezírku a přivolá ženu, had mu dá jedno své oko jako hračku por dítě a náhradu za ztracenou matku, později mu daruje i druhé a pouze chce, aby jí muž dával vědět zvoněním na zvon svítání a soumrak; má různé varianty, ale vždy jde o milující bytost

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"meši kuwanu onna" - žena, která nejí, 2. verze opačného charakteru (přičemž existuje víc variant, někdy nejde o hada, ale pavouka nebo čarodějnici Jamambu): chudý muž nemůže najít ženu, tak sní o takové, kterou by nemusel živit, a druhý den se u jeho dveří objeví žena bez úst, časem ale mužovi přijde divné, že v domě mizí rýže, když ona nejí a chce tomu přijít na kloub, schová se za dům a nahlédne do kuchyně, kde spatří, jak žena otevře obrovská ústa na temeni a sní najednou celý hrnec rýže, otřesen tím ji chce vyhnat, ale žena se promění v hada, naloží muže do vědra a vleče ho do hor, muž ale nakonec vyskočí a schová se v keřích jomogi, had nakonec pátrání vzdá a muž se vrátí domů a jako ochranu položí na střechu listy jomogi a kosatce, které hady odpuzují

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						oba příběhy lze číst jako podobenství o mužské animě, ženskosti v mužských srdcích sdvěma tvářemi: milující ženskou a divokou hadí, zároveň jsou v tom ukryty i dva typy reakcí: vylekat se, ale mít odvahu ji přijmout a nebo ji odmítnout a vypudit

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						příběhy o hadí manželce lze tedy chápat nikoliv jako o manželství dvou bytostí, ale spíše jako vnitřní vztah muže ke své animě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						záchranou hada muž vyjadřuje svůj postoj k ženské divokosti a považuje ji za důležitý aspekt ženskosti, naopak muž který chce ženu bez úst ukazuje svou omezenost ve vnímání ženskosti a touhu prosadit svou autoritu za každou cenu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v krásnou ženu dá muži dítě a obohatí tak jeho život, muž když ji vidí jako hada se vyleká, ale neuteče a ve výsledku se mu podaří integrovat animu do vědomí, ta se stává tvůrčí nápomocnou silou a umožní mu vidět svět ženskýma očima (ty mu dala) a rozvinout jeho integrovanou bytost v celé celistvosti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v ženu bez úst naopak muže nahlodává a škodí mu, ten svou animu v důsledku potlačuje (chtěl utéci), anima ale rozjede destruktivní aktivity a útočí proti němu, napadené mužské ego se brání a nakonec zatarasí vchod (listí na střeše), ale už pořád se bude bát

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		67		Japonsko						had zaujímá ústřední pozici v japonské zvířecí literatuře od 9. až 10. stol. dodnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		68		Japonsko						mýtus o smrti bohyně Izanami (taktéž z kroniky Kodžiki) odpovídá příběhu o ženě bez úst, až na to, že zde jde o bohyni, která umřela při porodu syna, ale její manžel si jí jde do podsvětí vyzvednout, nevydrží ale čekat a podívá se na ni, i když by neměl a vidí její mrtvé tělo (hadí?), které ovíjí 8 druhů blesků (hadů - slova had a blesk byla ve starověké literatuře snadno zaměnitelná), on pak musí útéci a zatarasit jí cestu...; hadí podobu prý mohli mít i oba bohové, ale podle jiného výkladu skutečně jen ona po smrti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		69		Japonsko						po zakořenění budhismu byl had degradován na nízkého tvora spojovaného se strachem ze smrti a se záhrobím

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						hadí žena je ale nadále tématem literatury; za zrod hadího fenoménu se považuje divadelní hra "nó" Dódžódži vzniklá kolem roku 1500, ale vychází ze starších budhistických pověstí (Legenda o Ančinovi a Kijohime): mladého mnicha svede cestou stará vdova a on ji slíbí, že ji cestou zpět navštíví, ale schválně jde jinudy, ona se to dozví a rozčilená ho začne pronásledovat, při tom vběhne do řeky Hidaka a promění se ve velkého hada, mnich se před ní schová ve zvonu nedalkého chrámu Dódžódži, který ona ovine a vší silou do něj tluče ocasem, ale marně, nakonec se roně krvavé slzy odplazí, ale protože se zvon rozpálený hadovou záští rozpálil, mnich uvnitř zemřel a zbyl z něj jenom popel, časem se starému mnichovi zjeví ve snu velký had, ten mladý mnich ovládnutý vdovou-hadem, a prosí ho o pomoc opisováním Lotosové sútry, časem ho pak oba navštíví již v lidské podobě a děkují mu za vysvobození z hadí moci - viz obr.

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						v divadelní hře je to trochu jinak: chystá se oslava na vyzdvižení zvonu z řeky Hidaka, do chrámu v tu dobu nesmí žádné ženy, ale jedna, Širabjóši, se tam dostane, zvon se ale na ni zřítí a ona v něm zmizí, všichni se pak modlí a zvon vyzvednou, načež se objeví Širabjóši v hadí podobě, která se po určité době odporu vrací zpět do řeky Hidaka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72		Japonsko						zároveň jde o obraz budhistického přístupu k ženám: mnich odmítá jakoukoliv ženskost od samého počátku a tím, jak se jí vehementně brání, vlastně vyvolal hadovu urputnost a zášť, s níž rozpaloval zvon

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75		Vietnam						drak jako jedno ze svatých zvířat (spolu s jednorožcem, želvou a fénixem, navíc jednorožec bývá často ve výtvarném umění nahrazen dračím koněm

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						podle draka znělo původní jméno Hanoje Thang Long (město vzlétajícícho draka): panovníku Ly Thai Toovi se zdál v r. 1010 třikrát po sobě sen o bílém draku vzlétajícím z konkrétního místa u Rudé řeky, kde pak založil město, protože to bral jkao pokyn nebes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						jméno draka je obsaženo i v názvu zátoky Ha Long (zátoka snášejícícho se draka), která údajně vznikla tak, že se z nebes snesl drak a svým ostrým ocasem roztsekal pevninu vybíhající do moře na tisíc malých ostrůvků

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						králové ale měli vlastní dračí čluny (thuyen rong), které byly celé vyrobeny ve tvaru draka s vysoko zdviženou hlavou a elegantně zahnutým ocaasem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						nejrozšířenějším mýtem, který vysvětluje nadpřirozené vlastnosti panovníka je legenda o praotci Lac Long Quanovi (dračí král), kde se mimo jiné spojuje božský původ panovníka s dračím rodem; zároveň je mýt zajímavý tím, že vysvětluje i to, proč ve Vietnamu žijí jednak majoritní Vietové (Kinh), ale i různé národnostní menšiny

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						drak je ve vietnamském umění symbolem panovníka, božské moci a morální dokonalosti, symbolem mužského principu jang, již od vlády dynastie Pozdní Ly (1010-1225) se hojně vyskytuje v sochařství např. na kamenných podstavcích soch, zábradlí chrámů a pagod

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		82		Vietnam						vietnamský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, kočka, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						drak, který se rodí z vody, ale létá vzduchem, proto patří na střechu, kde se raduje z deště a brání požáru (vysvětlení pozice některých ozdob na stavbách)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draky vídáme nejvýše, jak na obou krajích střešního hřebene drží v otevřené tlamě jeho konce (ve stavebních předpisech pro císařský palác jsou nazýváni wěn - "hřebenáče"), spočívají na špicích nejzatíženějších sloupů, kam za bouřky nejspíš uhodí blesk a dosahují pozoruhodných rozměrů (na výšku přes 3m a hmotnost 4 tuny)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						v jižní Číně vypadají trochu jinak, mohou být zdobeni geometrickými ornamenty a nazývají se lín wěi (nikoliv wěn nebo lóng)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						Lóng je drak s dvěma rohy a 5 pařáty, který se od dynastie Yuan (1271-1368) spojoval výhradně císařem a byl tak tabuizovaným tvorem a vzorem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draci, kteří nereprezentují císaře se jmenují Mang a mají méně než 5 pařátů

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						hřebenáče ale prodělal značný vývoj, nejprve snad z jakýchsi ptáků do ocasní ploutve ryb a teprve později draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						lidová tradice má hřebenáč za konkrétního draha chí a má jít o nejmladšího z devíti dračích synů, nejústupnějšího a nejpodajnějšího z nich

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						podle lidové bajky z různých částí Číny měl drak long 9 synů: qiuniu (hudební nástroje), yazi (dýky a meče), chaofeng (rohy budov a střech), pulao (zvony), suanni (vykuřovadla), baxia (mostní pilíře), jiaotu (klepadla na dveře), bixi (vypadá jak želva a nese na zádech stélu) a chiwen - každý se zobrazuje vzhledem ke své povaze na nějakém předmětu jako ornament nebo má daný předmět formu toho kterého draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		89		Čína						na střechách mají různí tvorové jasné pořadí: jezdec na fénixovi, pak drak, fénix a další a nakonec šklebící se dračí tlama neboť klesající střešní hrana je ukončena přední částí dračího trupu s křídly; chrání jak proti požáru, tak proti zlým silám; počet figur byl mimo jiné dán významem budovy - 9 u císaře až po 3 u nejméně významných

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		92		Čína						čínský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, zajíc, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		98		Tibet						Chimaira: bájné zvíře, které se zrodilo z nestvůry Echidny (zmije), napůl ženy a napůl hada, a obra Tyfóna, byla kombinací 3 zvířat, lva, divoké kozy a hada, chrlila oheň a požírala lidi… ODKAZ NA TUR. POVĚST

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		102		Tibet						postavy z tibetské knihy mrtvých, mezi nimi Vadžrí (tib. Rdo rdže; kategorie vadžrí), čtvrtá vadžrí, jógyně-strážkyně severní brány, tmavozelená s hlavou hada držící v ruce zvonek

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		113		Čína						had a drak jako jeden z determinativů čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		123		Čína						drak - piktogram mýtického zvířete v čínském písmu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		124		Čína						had - piktogram z čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		143		hinduismus						kobra jako jízdní zvíře (váhana); má 5 či 1000 kápí (ádišéša)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		150		hinduismus						kobra jako jedno ze zvířat chovaných k předvádění a zápasům; zápasy kober a promyk, jejichž krotiteli jsou lidé z kastovního dna (nebo nehinduisté, ostatní se se zvířaty nechtějí paktovat)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		152		Indie						kmenové obyvatelstvo nemá vůči zvířatům předsudky jako hinduisté, mimo jiné se živí kde čím, třeba i hady a krokodýly, ale jde-li o jejich totemové zvíře, pak samozřejmě ne

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		161		Zhuangové - jižní Čína						v rámci rituálních oslav buvolů dochází i k pozvání ochranných dračích božstev (ngieg) do stájí; na říčním břehu se vytvoří obrazec draka a pomocí obětin a hluku se snaží vylákat draj´ky z jejich sídel na nebesích, v podzemí, v moři, v pramenech, v horách, přičemž vedoucí obřadník mává dračí standartou a přivolává dračí vládce, po čase pak vede dračí duchy do stáje, což symbolizuje dlouhý pruh látky s připevněnou dračí hlavou, před vchodem do stájí pak zjišťuje přítomnost všech draků: modrého východu, rudého jihu, bílého západu, černého severu a žlutého středu, všechny pozve do stáje, model hlavy umístí na oltář, načež následuje proces usmíření draků: přítomní je prosí, aby zůstali a chránili dobytek, aby byl zdravý a klidný, množil se a prospíval, obřad se opakuje 3x a model draka se nakonec přiváže na hlavní trám stáje

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						základní klastry pro třídění zvířat: k hadům patří i úhoři a mihule

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						kategorie drak je prázdná, snad až na krokodýly a varany, ale draci pronikli do většiny mytologií, i tam, kde je nikdy nešlo čekat (Skandinávie), takže jsou možná jakousi hardwarovou vzpomínkou na druhohory; děti je milují, ať už v pohádkách nebo jako modely (dinosauři)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		189		Komárkova esej						zajímavá je ale spojitost s létáním, když poslední létající vyhynuli v křídě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						pohádka o princezně Tojojama (z kroniky Kodžiki z r. 712 nl.): zdatný lovec divoké zvěře Hoori přemluví bratra, že si jednou vymění svá řemesla, jde pak chytat ryby, ale ztratí jeho velmi cenný háček, který vyrazí hledat do podmoří, kde se zamiluje do dcery mořského boha, princezny T., po čase se mu chystá porodit dítě, ale on nesmí, jak je zvykem, vstoupit do jejího pokoje, Hoori ale slib poruší a do pokoje nahlédne, ale nespatří ženu ale obřího krokodýla.. (není to tedy had, ale archetypálně jde o totéž)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						posun od krokodýla k hadovi souvisí se zabydlením původně oceánského etnika (z Polynésie) na ostrovech - krokodýl nebo někdy drak jsou spojovány s prostředím malých ostrovů, původně byl v mýtech velmi běžný, ale časem na jeho místo nastupuje had, protože hadi jsou v horských jezírkách a jinde velmi běžní i dnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70-71		Japonsko						ve vlastní Legendě o A a H je ale zase vše trochu jinak: není tam vdova, ale mladá dívka Kijohime, která uvěří, že si ji chce mnich vzít, ale mnich ji odmítne a ona se ho zoufalá vydá pronásledoovat, cestou se promění v hada a žene se za ním až do chrámu Dódžódži, přičemž to pak končí tím rozpáleným zvonem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72-73		Japonsko						motiv hadí ženy je běžný i v moderní japonské literatuře po roce 1868

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75-76		Vietnam						drak (long, rong) je ústřední fantastické zvíře, zpravidla má hadovité tělo kryté šupinami a na hřbetě se mu táhne od hlavy po ocas ploutev, dále má 4 krátké silné nohy s drápy (u císařů v Hue 5, u vysokých úředníků 4, u běžných lidí 2), někdy má nad čelem parůžky (čínský vliv, ryze vietnamští je nemají) a otevřenou tlamu lemují dlouhé vousy, tlama bývá otevřená, aby mohl chrlit plameny a nebo přidržovat sluneční disk; obecně se ví, že létá, ale křídla zobrazovaná nejsou, ale vesměs sedí na mracích, dále může plavat na vodě i pod ní, a pohybovat se po zemi a pod zemí a může na sebe brát i lidskou podobu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76-77		Vietnam						rybáři lovící v Jihočínském moři si po staletí zdobili přídě člunů malovanými či bohatě vyřezávanými dračími hlavami, protože věřili a dodnes věří, že vodní draci nezaútočí na lodi, na nichž spatří svůj obraz

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata				Japonsko						motiv zavržení ženy, její následnou proměnu v hada a pronásledování muže lze považovat za samotnou esenci vztahu muže ke své animě, která ho týrá či dokonce usmrtí

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata										také obrázky č.: 4.1-4.5, 5.1-5.36.1-6.6, 7.3

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		14		středobabylónské období		mytologie				mezi jinými se z této doby (2. pol. 2. tis. př. n. l.) dochoval fragment mýtu o velkém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		33		Mezopotámie		mytologie				odkaz na Béróssovu Knihu první: stvoření, v níž se prý vyprávělo o stvoření světa: kdysi bylo vše tmou a vodou, v nichž se zrodila podivuhodná zvířata různých tvarů: lidé s křídly, rybími ocasy, více hlavami, kusy koňského těla… k tomu ještě hadi, ryby, plazi a jiná podivuhodná zvířata s vzájemně odlišnými podobami; obrazy všech těchto zvířat se uchovávaly v Beléově chrámu; nad všemi vládla Omorka - Tiamat; později, když vše povstalo, přišel Bélos - Marduk a rozštěpil tu ženu na dvě poloviny, zemi a nebe, a všechny tvory, kteří na ní žili, zabil, prý ale pouze alegoricky???

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		35		Mezopotámie		mytologie				panovník kassitské dynastie Aguma II nechal údajně opravit a rituálně vysvětit chrám boha Marduka, přičemž mohutné dveře, kterými je vybavil nechal ozdobit obrazy nestvůr s nimiž Marduk bojoval v mýtu Enúma eliš (když nahoře, babylónský mýtus o stvoření světa, který vznikl mezi 18. stol. př. n. l. za Chamurapiho či později, když se stal z nevýznamného městského boha po vzestupu vlastního Babylónu na nejvyššího vládce s mocí nad veškerým lidstvem... a 7. stol. př. n. l.) - mezi nimi je i jedovatý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		36		Mezopotámie		mytologie				chrám Esagil pak společně se zaklínačem hadů očistil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				Tiamat se chystala k bitvě proti mladším bohům, kteří byli příliš hluční a přitom: Hřmotná matka, která vše tvoří, připravila zbraně, jimž vzdorovati nelze, porodila hady s ostrými zuby, nemilosrdnými tesáky, místo krve naplnila jejich těla jedem, zuřivé draky oděla hrůzou (verše 133-137 I. tabulky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				a dále: Stvořila hada rohatého, saň a Vlasatce (verš 142)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		42		Mezopotámie		mytologie				totéž se opakuje na II. tabulce, tentokrát to vypráví bůh Ea svému otci bohu Anšarovi (verše 20-27)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		46		Mezopotámie		mytologie				potřetí to sděluje bůh Anšar svému správci Kakovi ve III. tabulce (verše 24-31)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		48		Mezopotámie		mytologie				a nakonec to Kaka sděluje shromážděným bohům (verše 82-89)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		56		Mezopotámie		mytologie				poté co Marduk Tiamat porazil, obludy uvěznil a vytvořil jejich podobizny, které umístil v bráně Apsú (původně bůh, manžel Tiamat, poražaný již dvíve a proměněný v podzemní sladkovodní oceán)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		91		Mezopotámie		mytologie				podle akkadské legendy byl Etan prvním vládcem lidí, kterého ustanovili samotní bohové; ve svém městě Kiši zbudoval svatyni, v jejímž stínu vyrůstal vysoký strom sloužící za příbytek orla a hada, dalších dvou protagonistů legendy o Etanovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		112		Mezopotámie		mytologie				na horním okraji tabulky s Písní o Agušaje, která pojednává o umírnění příliš živočišné bohyně Ištar, je prý nejasná zmínka překládaná jako: odvrací/odvracím hada, což by mohlo ukazovat na to, že tato píseň byla používána v rámci jakéhosi apotropaického rituálu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		157		Mezopotámie		mytologie				podsvětní vize z pol. 7. stol. Př. n. l.: …smrt zase měla hlavu dračí… dohromady tam bylo 15 bohů, jeden člověk, jehož tělo bylo černé jako asfalt a jehož tvář se podobala Anzúovi, byl oděn v rudý plášˇ, v levici třímal luk, v pravici svíral meč a levou nohou zašlapával hada...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta mimo jiné dříve bojoval a a zvítězil nad mořskou pannou (srovnávána s řeckou bohyní Eurynomé, která se spojila s hadem Ofiónem), dále hadem a sedmihlavým hadem (srovnáván s devítihlavou lernskou Hydrou zabitou Héraklem)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				s hadem se setkáváme v podobě protivníka a poraženého nepřítele boha Tišpaka či Nergala - viz mýtus o Labbuovi, mýtus o velikém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta bojoval i s Palmovým králem, který může být přirovnán k mýtickému stromu, u jehož "kořenů usadil se had, ve větvích orel Anzů odchoval mláďata, v kmeni divoženka se zabydlela", který na žádost bohyně Inanny vyvrátil Gilgameš

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		168		Mezopotámie		mytologie				ukázka z mýtu, kde se popisuje, koho všeho zabil: Nabú (Ninurta)… sedmihlavého hada zabil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		175		Mezopotámie		mytologie				vzdálenou reflexí Ninurty může být i sv. Jiří bojující se zlem, které ztělesňoval hrůzný drak, kterého Jiří probodl svým kopím; kořeny legendy známé ze 13. stol. Z díla mnicha Jakuba de Voragine Legenda aurea lze hledat v řecké skladbě syrského původu ze 4-5. stol. později přeložené do latiny

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		176		Mezopotámie		mytologie				Ninurta, Asag a kameny (Lugale): (10) … draku, jenž proti sobě se obrací. (11) Sílo lví, jež na hada jazyk vyplazuje, hromoklíne…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		180		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (128) Ninurto, nyní chci spočítat jména všech bojovníků, které jsi zabil: (129) mořskou pannu (?), hada, sádrovec, … (133) ptáka Anzua, sedmihlavého hada!

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (168) Asag na čele bitvy stanul, (169) nebesa na místo zbraně vytrhnuv ze základů, do ruky uchopil je, (170) hlavu jak had až k zemi sklonil,…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (173) Asag Ninurtu, syna Enlilova, jako zeď zavalil, (174) jak bouře kletá pořvává vztekle, (175) jako had obrovský na zemi hlasitě syčí…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: opět výčet poražených nepřátel a mezi nimi had a sedmihlavý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: poražené nepřátele připoutal ke svému vozu z lazuritu: hada, válečníka, přivázal k sedadlu, sedmihlavého hada přivázal k lazuritové rozepře

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (138) hada sedmi tlam, zabijáka, mocný bodec svůj já třímám, (139) zbraň svou o sedmi hlavách, již jako mořskému draku nepřítel nemůže čelit, jež ničí v zuřivém boji, nejmocnější na nebi i na zemi, já třímám; varianta z Ninive: zbraň o sedmi hlavách, jež zabíjí jak sedmihlavý had, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (142) hada, jež blíží se k člověku, luk potopy své, já třímám, (143) luk a štít, jenž boří dům země nepřátelské, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				mýtus o Labbuovi vypráví o obludě, hadovi či drakovi (MUŠ), kterého zrodilo moře; netvor pustoší města a země, neboť bez jakéhokoliv slitování hubí lidskou populaci a je příčinou jejího úbytku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				netvor je v počátku textu popisován jako had či drak, později je ale označován jako lev, zuřivec či pes

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				jméno netvora není na tabulce celé, takže může být doplněno některým z označení hadů, plazů či ještěrů mytologického bestiáře: velký had (MUŠ.GAL), zuřivý had (MUŠ.CHUŠ), mocný had (MUŠ.MACH), ještěr (MUŠ.ŠA.TUR); nejspíš je to MUŠCHUŠ, původně zřejmě preantropomorfní podoba boha Ninazua, později symbol bohů Tišpaka, Marduka a dokonce Aššua, kteří si nestvůru podrobili jako svého poraženého nepřítele

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				ve městě Ešnunna v severní Babylónii vystřídal kult boha Tišpaka (elamský?) kult boha Ninazua (původní sumerský), pána léčitele, chtonického podsvětního hadího božstva, s nímž Tišpak sdílel některé rysy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				Tišpak hada zabil úderem své pečeti; o jeho vítězství se píše v jednom babylonském textu: …oběma nohama na hada šlape; použití pečeti resp. pečetního válečku zavěšeného na šňůrce jako smrtonosné zbraně není ojedinělé

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				poražený had (bašmů) se posléze stává vítězovým správcem; v jedné verzi má had jméno Anzú

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				později Tišpaka sesadil Marduk, když si přivlastnil jako atribut poraženou mýtickou nestvůru mušchuššu; tato obluda s apotropaickou funkcí bývala znázorňována jako hybridní bytost s rohatou hadí hlavou, šupinatým hadím tělem, předníma lvíma a zadníma orlíma nohama a vztyčeným hadím ocasem, z tlamy jí vyčníval rozeklaný jazyk, někdy byla opatřena i křídly, místo hadího ocasu mohla mít ocas štíra či ptáka, hlava i tělo mohly mít i podobu nějaké kočkovité šelmy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				dvojznačná podoba hada-draka a lva, přebývání v moři, velikost těla a množství krve, které z něj prýští mají zřetelné paralely v Ezechielově proroctví faraonova pádu a zpustošení Egypta (Ez 32, 2-8), protože zřejmě v 6. stol. Př. n. l. vzniklo v mezopotámském prostředí

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o Labbuovi: (3) Nářku jejich had nedbá, nad křikem jejich nemá slitování, Kdo hada stvořil?, moře hada stvořilo, Enlil nakreslil na nebi jeho obraz, padesát mil měří jeho délka, jednu míli jeho šířka, šest loktů měří jeho tlama, dvanáct loktů jeho jazyk, dvanáct loktů měří obvod jejich uší, na vzdálenost šedesáti loktů ptáky lapá, ve vodách devět loktů hluboko prodlévá, ocas svůj zvedá a do země buší. Všichni nebezští bohové zděšení byli...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o velikém hadovi cca 11. stol. Př. n. l.; velmi se podobá mýtu o Labbuovi, ale hlavní hrdina je jiný - bůh Nergal, vládce podvětí, zde nazývaný zaklínač hadů, mušlachchu (akadsky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				tento mýtus je také velmi fragmentální - dochovala se ho jen malá část

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		238		Mezopotámie		mytologie				(21) V moři byl stvořen had, jedovatý plaz, dlouhý je šedesát mil… (25) nohy jeho dělají kroky dvacet mil dlouhé, (26) požírá ryby, stvoření mořská, (27) požírá ptáky, stvoření nebeská, (28) požírá osly, stvoření pozemská, (29) požírá Černohlavce; lidem jdi na pomoc! (30) Nergal, zaklínač hadů, pozorně vyslechl...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		245		Mezopotámie		mytologie				z doby 21.-17. stol. Př. n. l. se dochovala řada zaklínání proti hadům, štírům, chorobám apod.

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		246		Mezopotámie		mytologie				lamaštu byl démon ženského pohlaví ohrožující především těhotné ženy, rodičky i děti… zobrazován byl jako žena odhalenými ňadry, lví hlavou, oslíma ušima a orlíma nohama, kojící psa a vepře a držící v rukou hady

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		248		Mezopotámie		mytologie				zaklínání chránící panovníka před důsledky měsíčního zatmění: …(3) Oni jsou původci neštěstí, … (6) druhý je veliký drak, jehož tlama je otevřena, nikdo se čelit mu neodváží,… (8) čtvrtý je děsivý had…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		321		Mezopotámie		mytologie				zaklínání se jmény čtyř mudrců, z doby po potopě, jež přišli po 7 předpotopních mudrcích (z doby 2050 př. n. l.): Čtvrý je Lu-Nanna, jen ze dvou třetin mudrc, jenž z chrámu Eninkiagunna, chrámu bohyně Ištary krále Šulgiho, velkého draka vyhnal

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				legenda o Etanovi se částečně podobá příběhu o Gilgamešovi, kde se vypráví o stromu zasazeném bohyní Inannou v její zahradě, v jehož kořenech se uhnízdil had, v jehož větvích orel Anzu odchoval svoje mláďata a v jeho kmeni se zabydlela divoženka…; Etan nechal zbudovat chrám atmosférickému bohu Adadovi, v jehož stínu vyrůstal vysoký strom, který snad zasadil sám král... a na něm žili had a orel

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				strom je zde symbolickou spojnicídvou kosmických sfér, pozemské - chtonické a nebeské - astrální, jejichž dva symboličtí představitelé, plaz a pták, obývají opačné konce této osy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				obě zvířata žijicí u a na stromě uzavřela po době opatrného nedůvěřivého soužití přátelství, jež smluvně zpečetili přísahou při slunečním bohu Šamašovi, jemuž nic neunikne a jež je tak mimo jiné bohem spravedlnosti

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				spolu lovili, ale podle starobabylónské a středoasyrské verze byl orel od počátku příživník, přičemž veškerý lov obstarával had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				po jisté době, když jejich potomstvo vyrostlo a zesílilo, si ale orel zamanul, že hadí mláďata sežere; ačkoliv ho jeden z jeho synů varoval, tak je sežral; když se had vrátil večer domů, poznal podle stop, že to byl orel, plakal, naříkal a stěžoval si Šamašovi, přičemž orla tituloval jménem Anzú, negativního hrdiny jiného mýtu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				Šamaš hada vyslechl a poradil mu, jak orla potrestat - měl se schovat v břiše mrvého býka a až bude orel chtít vnitřnosti, má ho chytit, těžce zranit a uvrhnout ho do hluboké jámy, kde zemře hladem a žízní, což pak také udělal, protože orel opět neposlechl varování syna, že je to past; z jámy ho ovšem později zachránil Etana, který od něj chtěl pomoc při hledání "byliny zrození"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				archaická mezopotamská společnost mohla být uspořádána do totemových klanů, mezi nimiž mel své místo i totem klanu hada; příběh pak může být odrazem nějaké staré křivdy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				každopádně je zvláštní spoejní dvou legend ze světa zvířat a světa lidí; to může být důsledkem toho, že porušení vyváženého řádu v jedné sféře (sežrání hadích mláďat) je paralelou téhož ve sféře druhé (bezdětnost), přičemž k nápravě může dojít v jejich prolnutí a součinnosti jejich účastníků

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		344		Mezopotámie		mytologie				existuje ale i jiné vysvětlení příběhu dle Fina Parpoly (1993): má jít o alegorii pádu člověka, orel a had mají být svářící se stránky lidské duše, z nichž ho jedna může vynést do nebes, zatímco druhá (had) ho strhává do hříchu a do smrti…; dohoda mezi uzavřená mezi hadem a orlem má být počátkem Etanova mravvního úpadku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		346		Mezopotámie		mytologie				v syrské Legendě o Alexandrovi chtěl A. zjistit, zda na konci světa spočívá nebeská klenba a proto se za pomocí jakéhosi koše taženého hladovými ptáky vydal do nebe…; nahoře ho ale vylekal ptačí muž, A. se podíval dolů a viděl zemi, která bypadala jako malé prostranství obtočené obrovským hadem, mořem

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				legenda o E., tabulka z Elamských Sús: (6) ve stínu topolu porodil had, orel pak porodil nahoře nad ním, býka, kozla divokého loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata, levharta, tygra loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				(12) Poté co mláďata vyrostla a zesílila, křídla jim narostla, orel v nitru svém zosnoval špatnost, Mláďata moje vyrostla a zesílila, odešla a hledala…, hledala byliny…, já však sežeru mláďata hadí, a potom odletím k nebi…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				dále je scéna, kdy se had vrátil z lovu a našel své hnízdo vypleněné

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				tabulka z Larsy: Had otevřel ústa svá a orlovi pravil: Jesliže tebe já propustím, co povím nahoře Šamašovi? Trest tvůj proti mně se obrátí! Vyrval mu křídla, oškubal jej a do jámy vhodil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		350		Mezopotámie		mytologie				středoasyrská verze z Aššuru - stejné téma trochu jinými slovy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		353		Mezopotámie		mytologie				tatáž verze, 5. sloupec, fáze příběhu, kdy již Etan vysvobodil orla z jámy: (15) Příteli můj, spatřil jsem druhý sen, ve snu mém nakupenbyl, kavyl v mém domě. A v celé zemi na hromady, vršili svoje poplatky, ...hadi zlí… - nejde ale asi přímo o hady, navíc je zde text přerušen, takže logika není moc jasná

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		356		Mezopotámie		mytologie				standardní babylónská verze z Ninive, 2. tabulka: opět o stomu, přátelství, lovu, sežrání mláďat…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		358		Mezopotámie		mytologie				pokračování s pastí v býčím břiše, chycením orla, jeho snahou hada uprosit, a trestem v podobě uříznutí křídel, oškubání a vhození do jámy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		373		Mezopotámie		mytologie				v mýtu o Errovi (snad z roku 764 př. n. l.) vystupuje zlé sedmibožstvo Sebettu: …(38) Sedmého naplnil hadím jedem: "Skoncuj se životem!"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu

		sehnat						Sarah Bartlettová: Mýty a báje od A do Z - Všechno co chcete vědět o mytologii celého světa. Metafora, 2009

		sehnat						N. Profantová, M. Profant: Encyklopedie slovanských bohů a mýtů. Libri, 2004

		sehnat						I. Šindlářová, J. Růžička: Mýty a báje starých slovanů. Fontána, 2003

		sehnat						M. Pitro, P. Vokáč: Bohové dávných Slovanů. ISV, 2002

		sehnat						V. Zamarovský: Bohové a králové starého Egypta. Brána, 2003

		sehnat						Zikmund, Hanzelka, Stingl a Švaříček: Tamtamy času. Jota, 2009

		sehnat						draci						Allen J. a Griffiths J.: The book of the Dragon

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		49		mahajánový budhismus						dle legendy se nad zrozeným Siddhártou (Budhou) objevili v ovzduší bohové deště Nanda a Upananda, vyznačující se kápěmi z hadích hlav, a dštili na něj blahověstný proud telé a studené vody; také je to zobrazeno na starých dřevotiscích (obr. Str. 49)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		53		mahajánový budhismus						v rámci zkoušek před osvícením na něj budhistický satan Mára zkoušel kde co, mezi jinými na něj dračí démoni vyklápěli džbery nečistot a hadi na něj plivali jed, budoucímu Budhovi ale nemohlo nic z toho uškodit

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		67		budhismus						v centru Kola bytí jsou tři necnosti prezentované zvířaty, mezi nimi je had, který zřejmě reprezentuje zášť; zajímavé je, že zde (str. 68) je had zobrazen vlevo, kde ho do ocasu kouše prase, zatímco on kouše do ptáka, ale na fotce z Šangri-la je vpravo, za ocas ho drží pták a on kouše do ocasu prase - má to nějaký významový posun? úplně náhodné by to asi být nemělo...

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		73		mahajánový budhismus						ve vnějším kruhu Kola bytí je vyobrazen (na str. 68 celek) řetěz podmíněné závislosti, přičemž v poslední 12. sekci která představuje stáří a smrt, je na stromě nad pohřebištěm namalován had - má ovšem význam nebo jde jen o ilustraci na zaplnění prostoru?; na mé fotce z Šangri-la ale namalován není

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		90		mahajánový budhismus						transcedentní budha Amóghasiddhi je na obrazech doprovázen mnohohlavým hadem nágou (obr. Str. 91), jenž je za ním svinutý a rozprostírá nad ním roztažené ochranné kápě; v Nepálu se někdy před jeho sochami nachází nevelká pravoúhlá prohlubeň - symbolické jezírko sloužící nágům jako příbytek, budha severu Amóghasiddhi je totiž spojován s vodním živlem, který je podle asijských představ světem hadů; hadi-nágové žijí ve vrstvě pod zemí, kde jako vláha propůjčují polím úrodnost, ale často přicházejí na povrch, aby se v lidské podobě mísili s lidmi; proto při vysvěcování budhisstického mnicha musí uchazeč rovněž odpovědět na otázku, zda je člověkem - tedy, že není nágou; Amógh. má jako mnozí hadi zelenou barvu a je přítelem nágů; v době sucha mu zbožní nepálští rolníci přinášejí oběti, aby díky jeho přímluvě dosáhli opětovného návratu nágů - vody na zem; tento transcendentní budha je vázán k severnímu ráji, který je nejméně významný

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		91		mahajánový budhismus						Amógh. ale pomáhá i tehdy, když monzum přinesl příliš mnoho deště a záplavy - jeho společník Garuda, napůl luňák, napůl člověk - je hubitel hadů a nepřítel všech plazů, jakmile ho Amógh vyšle, zmizí hadi i voda bázlivě do podzemí

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		111		mahajánový budhismus						bódhisava Avalókitéšvára jako Sinhanáda Lókéšvára (Lókéšvára s hlasem lva) je velkým léčitelem - na obraze (80) má planoucí trojzubec, který hubí démony působící nemoci, a na něm je obtočený had (jinak časté znamení nenávisti), který zde vyjadřuje energii, s níž Sinh. útočí na původce nemocí; "podobnost s Eskulapovou holí je asi stěží náhodná"

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		126		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni je na obr. 108 zobrazen s hadem kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		137		mahajánový budhismus						Zelená Tára jako Džángulí je znalkyně jedů, která skýtá ochranu proti hadímu uštknutí a otravě; sedí na pávovi, který dle asijských představ dovede bez úhony snášet jakýkoliv jed

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		143		mahajánový budhismus						Varuna, bůh vod, jezdí na stylizovaném čínském drakovi a nebo na mořské obludě, v levé ruce drží hada-nága s kmitajícím jazykem, čímž ho krotí; hadi symbolizují v Asii ovlivněné indickou kulturou vodu a jsou ztotožňováni s plodností; Varuna je proto uctíván především v období sucha

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		145		mahajánový budhismus						ochranná bohyně Sugati tibetského původu je zobrazena, jak sedí na drakovi, bytosti vod a dešťových mraků, a v levé ruce drží hada, který symbolizuje vodu a plodnost

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		147		mahajánový budhismus						Virúpákša, strážce západu, drží v levé ruce hada (nága), protože je vládcem skupiny polobožských bytostí známých jako nágové

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		163		mahajánový budhismus						Dharmapála Jamántaka je opásán bráhmanskou (hinduistickou) šňůrou v podobě hada

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		167		mahajánový budhismus						stejnou šňůru má i jako děsivý vládce hromoklínu Vadžrabhairava (obr. 169) a i tehdy, když je zobrazen se svou jogíní (obr. 170)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		168		mahajánový budhismus						ženský dharmapála (Šrí) Déví (Lhamo) je zobrazována na koni, který má uzdu z hadů a hadi tvoří i jiné provazy (obr. 171 a 172)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus						dharmapála Sitabrahman (Bílý Brahma) jezdí buď na koni nebo na drakovi (ahi)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		173		mahajánový budhismus						dharmapála Mahákála, zobrazený jako Paňdžara Mahákála, což je strážce stanu či jurty kočujících pastevců, je zobrazen s poprsím ozdobeným mimo jiné ovinutým hadem (obr. 177)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako pán Mahákála, klášterní dohlížitel, je zobrazen s hadem kolem pasu (obr. 178)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako ochránce moudrosti je zobrazen ověšen hady (obr. 179), nad ním je zobrazen ptačí muž Garuda, který v roztažených lidských rukou drží hada, jehož právě začal pojídat - symbolvítězství dobra nad silami záhuby

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						hady je ověšen jak 4-ruký tak i 6-ruký Mahákála (obr. 180)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		175		mahajánový budhismus						také dharmapála Hajagríva je zobrazován s navěšenými hady (obr. 182 a 184)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		176		mahajánový budhismus						Guhjasádhana Hajgríva, H. jako esoterická představa, nezašlapává jako obvykle lidem podobné bytosti, ale hady, symbolizující určité nebezpečí - po hadech tedy šlape, jiného má na krku a dalšího asi drží v ruce (obr. 185)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni, který patří mezi vedlejší božstva hněvivého vzevření, bývá zobrazován, jak stojí na hadech, kteří zde nepředstavují zlé duchy, ale vody, které on ovládá (obr. 187, 188)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						má ale dvojroli boha dešťů a ochránce - je zobrazen, jak krom toho, že na hadech stojí, překusuje jiného jedovatého, symbol zášti a nepřátelství; nágové, na kterých stojí označují vodu a plodnost - hadi pod levou nohou symbolizují podzemní vláhu, na niž závisí úrodnost polí, hadi pod pravou nohou, kteří mají lidské hlavy, povrchovou vodu, kterou on sesílá na zem v podobě bouřkových mraků

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		180		mahajánový budhismus						obhájce zemřelých Ačala je opět zobrazen s hadem kolem krku (obr. 191)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		181		mahajánový budhismus						planetární božstvo Ráhu má od pasu dolů tělo draka či nága, neboť oba tvorové symbolizují vodu a dešťové mraky a jeho domov leží nad mraky; krom toho má jednoho hada také kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		197		mahajánový budhismus						arhar (světec) Kanakavatsa podle legendy vyložil dharmu též nágům (polobožským hadím bytostem), kteří mu jako projev díků darovali náhrdelník z drahých kamenů

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		205		mahajánový budhismus						Áčárja Nágárdžuna (učitel, učený mnich) prý získal své vědění od Nágy, který ho (a Budhu?) ochraňoval jako tajné zjevení, a proto je nazýván Hadím Ardžunou a v tibetském umění je zobrazován společně s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr. 222, 223)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		208		mahajánový budhismus						Áčárja Dinnága - jeho jméno naznačuje, že by mohl mít něco společného s hady, ale nikde to tu není rozebráno, takže jde možná o špatnou dedukci

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		224		mahajánový budhismus						Padmasambhava jako "divý muž" (jeden z áčárjů) je zobrazen s hadem s vyplazeným jazykem na hrudi (obr. 251)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		243		mahajánový budhismus						mahásiddha Dómbi, bývalý král byl bývalými poddanými požádán, aby se vrátil a vldl jim… on za nimi přijel se svou jóginí v tantrické podobě: jeli na tygrovi a jako bič jim sloužil jedovatý had  (obr. 286 a 287)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		254		mahajánový budhismus						siddha Khadga , zloděl, žádal jogína o radu, jak docílit toho, aby nebyl dopaden; ten mu poradil, ať obchází nepřetržitě po tři týdny stúpu, poté se má pod sochou objevit had - "nebojácně ho uchop za hlavou a dosáhneš toho, co chceš"; Khadga stúpu obcházel, a když se vyplazil velký černý had, uchopil ho, ale had se změnil v meč, zářící meč, meč moudrosti (obr 309)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		268		mahajánový budhismus						mahasiddha Nágardžuna je stejně jako ačárja stejného jména zobrazován s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr 332 a 333)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		274		mahajánový budhismus						siddha Sakara se jednou rozhodl, že bude bojovat s hladem v oblasti obětí - vykonal obřad, při němž použil rýži jako obětinu, a silou svých myšlenek přivolal duchy deště, nebeské nágy, kterým přikázal, aby jeden den dštili vláhu, druhý obilí a následující drahé kameny

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů				mahajánový budhismus						obrázky číslo: 63, 80, 108, 133, 138, 166, 169, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 191, 192, 222, 223, 251, 286, 287, 309, 332, 333

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Jedenáct draků a černá paní				drak						aby získal princeznu, musí chlapík navštívit zakleté město, v něm postupně po tři noci bojuje s nestvůrami - jako poslední nastupuje 11 draků (dle popisu klasičtí hadi) - zakletý pán a jeho synové

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Princ v hadí kůži				obecný						otec uslyší volání, nikoho nevidí ale ukáže se, že to volá velký bílý had a chce aby ho vzali s sebou - rodiče se ho bojí a nelíbí se jim ale dcera ho chce a tak ho vezmou, had se mezi 11 a 12 mění v člověka a pojídá jídlo, jednou mu matka sebere svlečenou kůži a on protože se nemůže proměnit zpět znehybní, oživí ho poutník a příběh chleba, ale teď už odkletý princ musí odejít...

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						metamorfóza hada s ještěrem, někdy s více hlavami, z nichž sršel oheň

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						symbol boje dobra se zlem, cnosti s neřestí, též civilizace proti barbarství

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás se objevoval (v pověstech) v pomezních oblastech - byl ztotožňován s vpádem vetřelců

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						součást alchymistického bestiiáře - boj dvou draků byl výrazem soupeření dvou nižších principů, bývali oddělováni merkurovou holí, emblém ale také v podobě dvou propletených těl na nichž stojí lidský hermafrodit se dvěma hlavami

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás bez konkrétních jmen, pouze označení dle počtu hlav: drak s více a saň s jednou, na Slovensku Šarkan, v řecké mytologii ale i ve Francii více jmen

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						vznik: šel vypěstovat z "hadí panenky" - ještěrky živené lidskou krví, obecně se ale věřilo že vyrůstá z hada - po čase mu narůstají nohy (v té fázi se nazýval smok) a později křídla (to už je drak)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmok						zmok byl had, kterého sedm let neviděl žádný člověk - pak býval nebezpečný i lidem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						létající příšera způsobující oheň, někdy se nazýval Výkal hvězd

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						pochází z hada, kterému po sedmi letech narostla křídla (Chrudim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						starý prašivec neroste do délky ale do šířky, pak začně měnit barvu - z šedého se stane "jiskrnáč" (Ttýnec nad Labem), začnou mu narůstat modrá křídla… začne lítat ale jen v noci

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						souvislost se sttaroslovanskou představou o dobrém domácím duchu

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						sídlil všude možně, nejčastěji pod prahem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						dle pověsti selka vyhnala hada (pil mléko spolu s jejím synem) ale od té doby pronásledovalo domácnost neštěstí, proto se mu na různá místa dávalo jídlo, mlíko apod

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						nejčastěji spojován s užovkou stromovou, která žije ve starých domech

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Jiřík zachránil princeznu ze spárů draka jenž sídlil v jeskyni na kopci (Běloves)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v horách žill smok požírající ovce, ktterého se zbavili teletem naditým nehašeným vápnem - napil se a pukl (Bohuslávky), podobně i v Brně (kde se ho jen báli) a Budyni n/Ohří (ttaktéž jde o krokodýla, zde drak požíral děti v Ohři)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Brněnský drak - jiné pověsti: dal ho sem dopravit Trut, či: knížeti Oldřichovi ho daroval Albrecht z Trautenberku a ten ho dal městu - rada ho pak dala zavěsit v předsíni radnice

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						létající drak viděný zvláště na konci roku, měnil podobu - popisy se liší: okřídlený had až ohnivý sloup (Dobešov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ze starého hradiska vylétával drak, podle jedné verze šlo o plivníka (ohnivého dráčka) přinášejícího štěstí chudým

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na hradě se zjevoval ohnivý drak (jinak šlo ale o zakletýho pána s deseti syny - Drahotuš)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z dálky přilétal ohnivý drak, který působil velkou škodu - dávil dobytek a zapaloval hrad (spojováno s vpády Lučanů - Dřevíč), podobně Hředle (neež se objevil býval slyšet pískot)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				král hadů						na hoře se zdržuje král hadů Zlatohlavec, který zde hlídá poklad (hora Godula), podobně Jelšava (velký černý had)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u skály žill hrozný drak, který každoročně žádal několik lidí jako oběť (Jablonec n/Nisou), podobně Liberec (smlouva o klidu za člověka ročně - volil si dívku z lístečků se jmény vkládanými do skály)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve slujích se zdržoval léttající drak, který občas usedal na sttřechy domů, když si odpočinul, oostře zapískl a letěl dál - dům na němž seděl vždy stihlo neštěstí, říkalo se taky, že požírá děti, podobně se vyprávělo i o hadu s křídly (Jince)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na vrchu se zdržovala obluda podobná hadovi - asi drak, co trápila okolní kraj a žrala dobytek, nestvůu nakonec upálili (Klatovy)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						do propasti každou noc přilétal drak lízat uzdravující kámen, na jeho hřbetě se prý jednou zachránil loupežník spuštěný do propasti

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od kostela létttal kdysi vlkoun (jako ohnivý drak) na horu Říp

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						až do 19. Stol žil ve zdejších vrších veliký had, o kterém se říká že hvízdal jako Valach (Muráň)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						mix: na zámku prý byla kůže z místního draka - vychoval ho doktor z hadí panenky, později se sttratil a bylo jen slyšett pískání, prý odletěla na Moravu, pak se ale vrátila a žrala lidi, knížecí dceru před ní zachránil udatný rytttíř (Náchod)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v zemi se po deštti ottevřela hluboká jáma, v ní se usídlil ohnivý drak…, po čase zmizela díra a s ní i drak (Náklo)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v lese žil kdysi drak: když se pozdravil vystrčením zadku, začal sypat zlaťtáky (N.Jičín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od hory léttal černý, v noci ohnivý drak (N. Knín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v okolí hradu žil ohromný drak s křídly a se zlatou korunkou, byl postrachem celého okolí, nakonec ho prý zabil zbojník Gargulák (Obřany)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmije						dcera hradního pána byla zakleta v hada - zjevuje se v podobě zmije s korunkou na hlavě (Pajrek)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				královna hadů						na krkavčích skalách žila hadí královna proměňující se občas v pannu (Plešivec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z domu vylétával drak ke kostelu (Praha - 331)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve věži zámku je zazděn černý drak který skameněl když mu panna odňala zlattou korunku - za tu pak postavili zámek, na místě jeho brlohu postavili tvrz (Smečno)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						pod mostem se zdržoval had se zlatttou korunkou - hlídal tam poklad (Smržovka)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v komíně starého zámku sídlil drak - létal a zanechával ohnivou stopu (Škvorec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak kdysi svrhl své břímě - vznikl z toho kopec (Šluknov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						místní jeskyni prý kdysi do skály vylízal drak (šarkan), ktterý sužoval okolí, nakonec ho otrávili jedem zašittým do volské kůže

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak vytahoval mrtvoly z hrobů, Trut ho s vesničany zabarikádoval v jeskyni a upálil, jeho tělo pak daroval Brnu (Trutnov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na Třemšíně prý žil drak, kterýho nemohl nikdo zabít, jednou přepadl ženu a ta mu do hlavy zaťala srp - zařičel a zmizel, jeho krev zbarvila vodu ve studních

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						ohnivý had se zlatým tělem: chlapík uviděl v lese hada, sekerou ho přesekl, z rány vyšlehl oheň, v ttom se had spojil - vložil konec ocasu do pusy, vytvořil kolo a začal chalupníka pronásledovat (Třemšín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v podivném jezeře žili a rodili se draci, do daleka je s pomocí chalupníka odvedl černokněžník (Velké karlovice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						had se zlatou korunkou hlídá poklad - a lze získa dle posupu… (Vlašim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						sudánka hadovka: hadi vylezli ze sudánky a sežrali žáby které po kobylkách sesla av. Vojěch, hadí moivy jsou vyttesány i i nad vchodem do chrámu (Všeruby)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v kopcích žil drak - lítal k Vizovicím a na Slovensko žrát lidi - dycky se vracel vypasený (Zlaé hory)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve skále žil sedmihlavý drak co plenil krajinu v širokém okolí (Žákava)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						poklad na zaniklém hradě prý hlídají dva draci (ždánice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						pod skálou čekají hadi se svým králem aby pomohli osvobodi zemi od nepřáel (žinkvy)

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		22		Australské mýty						duhový had (Galeru?) hraje velikou roli v místním náboženství; mi o jiné je spojován s penisem a jako takový uctíván

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		33		pohádka z Trobriandů						náčelník vesnice Kwabulo jménem Inuvalay byl erotoman, který měl pohádkově dlouhý penis, který se ještě vnil a postupoval vpřed jako had, až nalezl ženu, s níž se pak pomiloval..

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		64		Navažské zásady						pro těhotné platí celá řada zákazů, mimo jiné nesmíjet různá zvířata, např. hady

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		80		taoismus						jedna ze sexuálních poloh se jmenovala "stočený drak"

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						uctívání pyje, který býval v Přední Asii zobrazován jako had; možná je to i ten had, který způsobil vyhnání z ráje

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						Mojžíš prý používal hůl, která se mohla proměnit v hada, takže had byl před 3 000 lety asi i symbolem Mojžíše

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		22		mýty Yaliů						vliv pojídaných zvířat na zdraví narozeného dítěte - hadi jsou z tohoto pohledu bezpeční

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		28		mýty Yaliů						znalosti toho, co je dobré k jídlu získal nejstarší předek od velkého zvířete, hada z podzemí, který k němu mluvil a pověděl mu to

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		32		mýty Yaliů						malé hvězdy jsou oči kuskusa nebo žáby - žáby z řek jdou v noci do nebe a odtamtud se dívají dolů, jejich oči jsou běheme noci nahoře a dívají se dolů

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		34		mýty Yaliů						duha je stín obrovského hada; ten je v době, kdy vidíme duhu, venku ze svého místa, a proto lidé mohou vidět jeho stín nahoře na nebi; duhy se nebojí, je to dobré znamení, že přestane pršet

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						největší žijící zvíře je obrovský had, obyčejně schovaný pod zemí, ale když lidé uvidí jeho tělo, zmizí celá vesnice, všichni onemocní a umřou, je to špatné znamení; zatím ho ale nikdo neviděl celého, vždy jen kousíček těla, hlavy nebo ocasu na povrchu země, kdyby ho jednou spatřili celého, bylo by to velké neštěstí, pohroma pro všechny lidi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						ten obrovský had je nejchytřejší zvíře na Zemi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						ten obrovský had je ona a vládne třem různým patrům světa (zem, nebe i podzemí) a může mezi nimi cestovat

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						zdali je obří had nesmrtelný neví

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						udobřují si ho, když zahlédnou kousek jeho těla, přináší mu oběti - zabijí prase a na dané místo vylijí jeho krev a položí tam jeho tuk

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		203		mýty Korowai Batu						z chlapíka, který trápil své sousedy tím, že jim kadil na věci, se poté, co na něj nastražili past v podobě ostnů, které si zapíchal do zadku, takže krvácel a odpotácel se k dutému stromu stal ještěr, něco jako krokodýl - chtěli ho zabít a tak strom podpálili, ale místo člověka z něj vypadl mrtvý ještěr, kterého pak naporcovali a snědli, a od té doby jí ještěry

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		176		Timbuktu						příběh marabutů (učenců): had požáda dobráka, aby ho schoval v žaludku, ten se bál, že ho zabije, ale had sliboval, že nikoliv, přísahal na Alláha, dobrák vyhověl, ale pak, když nebezpečí pominulo, had odmítnul vylézt a prohlásil, že mu sní játra a tak ho zabije, dobrák tedy, že si vykope hrob, ale v tom se u něj objeví mladík a na bolavé břicho, dobrák se totiž styděl říct pravou příčinu, mu dal nějaký list z blízkého stromu a za chvíli už z jeho těla vyšel mrtvý had; přičemž mladík nebyl člověk, ale seslal ho Alláh, když viděl, jak se had zachoval

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		204		Niamey-Niger (animisti)						mezi démony je i ten, který žije v suchých stromech, který se lidem zjevuje v podobě hada, jehož uštknutí je smrtelné; je to ochránce úrody a ke svému uspokojení vyžaduje obětování 2 kuřat

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		221		Zinder-Niger (u sultána)						soudní pře: místní kouzelnice nakukala chlapíkům, že mají v břiše hada, který způsobuje jejich tloušťku, žaludeční potíže a bolesti, slíbila jim léčbu pomocí vzácného a drahého léku, který je hada zbaví a tím je osvobodí od všech nepříjemností, ale lék jim nedala, takže chcou peníze zpět...

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		306		Benin						konkrrétní zmínka o místním velkém hadovi, fetiši, který chrání vodopády a prameny, prý velmi starý a posvátný, takže jeho zabití by byl problém; autor ho viděl a pak se mu dostalo od místních vysvětlení

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		332		Abdomey-Benin (animisti)						v hlavní městské svatyni jsou reliéfy znázorňující jednotlivá božstva, mezi nimi se opakuje motiv stočeného hada, který se kouše do ocasu, je pomalovaný všemi barvami a je symbolem božstva Dan, které dává svým vyznavačům životní sílu, bohatství, a zaručuje kontinuitu

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		340		naproti kostelu je na náměstí svatyně zasvěcená hadímu božstvu, tedy krajtě, kterou zde animisté běžně chovají nejen ve svatyních ale i v domech; vlastní svatyně je kopulovitá chýše pokrytá slámou a vedle ještě dvě menší; svatyně má i obřadníka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		18		legendy						Svatý Jiří bojuje s drakem jako Indra v indické, Perseus v řecké Odin-Wotan nebo Sigurd-Sigfried v gemánské mytologii

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		28		Aztékové						boží manželé měli 4 syny, z nichž nejmladší byl Huicilopočtli, kterému také říkali "dvouhlavý had" a kterého mexičané uctívali jako nejvyššího boha; když se narodil byl pouhý kostlivec bez masa a takovým zůstal 600 let, pak po poradě s bratry měl dát ještě s třetím (Quetzalcoutatlem) věcem řád, nejdříve stvořili oheň, pak půl slunečního kotouče...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové						bohyni Země snesli z nebe dva bohové (bratři Huipočtla Quetzal a Tezcatlipoca (ze všech největší a nejhorší)), voda tu už byla nikdo neví, kde se vzala, bohyně se nad ní vznášela a pak oba prohlásili "nadešla chvíle, abychom stvořili Zemi", proměnili se v obrovské hady, jeden ji uchopil za pravou ruku, druhý za levou nohu a roztrhli ji tak, že z poloviny začínající lopatkou stvořili Zemi a druhou odnesli zpátky do nebe, z ní pak vzešlo vše ostatní

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		43		Gruzínské báje						zmínka o tom, že se Amirán (viz kanibalství) mohl mimo jiné úspěšně utkat i se saněmi, dévy a zlými duchy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		67		maďarsko						odkaz na maďarskou pohádku Chuďas a hadí princ

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		68		řecká mytologie						Orfeus měl za ženu Eurydiku, která si hrála na břehu řeky s dryádami, kdž je překvapil Apolónův syn Aristaios, bůh pastýřů a přítel včel, Eurydika před ním prchala a ve vysoké trávě nepostřehla jedovatého hada, který ji uštkl a ona zemřela… Orfeus pak truchlil, nakonec došel do podzemní říše, přesvědčil Háda i Persefonu, bohu podsvětí, a oni ji pustili zpět, nesměl se však ohlédnout, ale podlehl...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		69		řecká mytologie						v rámci pověsti je zmiňováno, že Orfeův zpěv naplnil údivem Hádův palác, i nejzapadlejší zákoutí Tartaru (pekla), přičemž užasly i Eumenidky s tmavomodrými hady ve vlasech

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		84		řecká mytologie						Tyfón, stohlavý obr chrlící oheň a nejmladší dítě Gai, měl děti s Echidnou, dcerou Tartara, napůl ženou a napůl hadem, z nichž jednou byla lernská Hydra

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						Gaia, matka Země, která záviděla Olympanům moc, přivedla na svět i Giganty, kteří s nimi měli bojovat, šlo o obry s hady místo nohou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						začala bitva a v ní se hnal Arés (bůh války) první proti nepříteli… jeho meč zashl Pelóra tam, kde ze stehen jeho nestvůrné postavy vyrůstala dvě hadí těla, jedinou ranou uhasil všechny tři životy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						poté Arés probodl kopím mozem Mimovi (Mimas), který chtěl pomstít bratra, lidské tělo bylo naráz mrtvé, ale dvojí hadí ještě žilo a s příšerným syčením vyrazilo proti přemožiteli

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						Pallas Aténa pouze ukázala gigantovi Palladovi svůj štít s hlavou Gorgony a ten ztuhl v bezmocnosti jako mramor, později špičkou oštěpu zabila Palléneuse a jeho hadí část zároveň ztuhla v led pod mrazivým pohledem Gorgony

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		97		řecká mytologie						Perseus se vydal získat hlavu Gorgony (3 sestry), zastihl je zrovna když spaly, z nich ale pouze Medúsa  byla smrtelná, a proto se Perseus vrhl k její hlavě.. Jejich hlavy byly pokryté hadími šupinami, zuby měly velikánské jako kančí kly… (v tomto se tedy tato verze dost liší od běžněji známých, kdy měly?/a na hlavě přímo hady)...pak zabil obludu a získal Andromedu a nakonec dal hlavu Aténě, která si ji přidělalal na štít (zde je ovšem časová nelogičnost, protože válka s Giganty proběhla rozhodně dříve); autor zde odkazuje na zdroj Apollódros, Bibliotheca II. 4, 1-5

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka o Chimaiře, příšeře složené z částí lva, kozla a hada, kterou porazil hrdina Bellerofón

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka oo Erechtheusovi, synu Héfaista, o nějž ale pečovala Pallas Athéna; uložila ho do truhly a odnesla do Athén třem "děvám rosy", dcerám "praobyvatele" Kekropa (jenž vzešel z domácí půdy samé) a svěřila ho nejmladší Pandrose a zakázala truhlu otevřít, ale dvě straší sestry, Aglauros a Hersé ji otevřely a spatřily vedle děcka znamení jeho zemského (chthonického) původu kroutícího se hada, a vlivem té příšerné podívané zešílely a vrhly se dolů z Akropole

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						vysvětlení Apolónovy působnosti, kdy mimo jiné je léčitelem nemocí, který přináší očistu zejména v šílenství jako katharsios, "očišťovatel", jenž zbavuje postižené tíhy krevní viny i pronásledování Erínyemi, bohyněmi s hady místo vlasů, které svou oběť bičují výčitkamisvědomí, což je podle řescké tradice stav zcela podobný šílenství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						Apollón byl čtvrtým božstvem v delfské věštírně, ale dědictví po babičce (Foiba) se mohl ujmout pouze za cenu těžkých bojů: pět dní po svém zrození zabil draka Pýthona, jenž se mu postavil do cesty a na počest svého vítězství založil ve věštírně Pythijské hry, které se konaly každý čtvrtý rok; zajímavé je, že věštkkyně se jmenovalý Pýthie

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						synem Apollóna a Korónidy je Asklépios, bůh léčby, jehož svatyni v Epidauru vyhledávali poutníci, kteří se chtěli uzdravit; jeho dcerou byla Hygieia, "Zdraví", která bývá zobrazována jako panna něžného pohledu, často s miskou v ruce, z níž napájí hada, posvátného tvora svého otce, odznak léčícího božství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		119		řecká mytologie						zmínka o tom, jak se Apollón, pyšný na to, jak přemohl draka Pýthona, vytahoval na Eróta a jeho luk…

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		121		řecká mytologie						příběh o bratrech Biásovi a Melampúsovi, z nichž druhý žil v lese a před jeho chaloupkou stál velký vykotlaný dub, v jehož dutině měla hnízdo hadí rodina, jednoho dne ale Mel., když vyhlédl ze dveří, viděl, že dva velké hady někdo zabil, nasbíral tedy chrastí a zabité hady spálil, ale pak se šel podívat do hnízda, kde zůstala dvě bezmocná osiřelá mláďata, jemu se jich zželelo, tak je vzal k sobě do chalupy a vychoval je; když hadi vyrostli, osvědčili se mu tím, že když spal, přikradli se k němu, opatrně dávali pozor, aby mu neublížili, protože to byli hadi s náramnou silou a také se už v nich projevovavla hadí povaha, připlazili se k jeho uším a začali je olizovat, když se pak on ráno probudil, překvapen poznal, že rozumí všemu, co si ptáci štěbetají; hadi pak jeho uši olizovali tak dlouho, až se jeho sluh zjemnil natolik, že rozumněl řeči všech zvířat, což později využil, stal se z něj proslulý věštec a mimo jiné později pomohl bratrovi získat nevěstu, když slyšel, jak si povídají červotoči, že už sežrali skoro celý trám, který se pak zřítil i s domem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		142		řecká mytologie						zmínka o Hermesovi, bohu vynalézavosti, chytrosti a obratnosti (syn Dia a Maiy): jeho znakem je heroldská hůl, na jejímž konci jsou někdy ovinuti dva hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		160		řecká mytologie						Iásón musel v Kolchidě splnit úkol, zapřáhnout kovonohé býky, zorat pole boha Ares, zasét dračí zuby a do večera požít dračí setbu; s tím mu pomohla Médeia, dcera krále Aiéta: ze zubů rostli obři, ale Iásón je porubal

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		161		řecká mytologie						rouno získal tak, že Médeia, která byla kouzelnicí, se pomodlila k bophyni Hekatě, potom vyřkla zaklínadlo, načež drak zkrotl a dovolil, aby mu pomazala oči kouzelným olejem z jalovcových bobulí, po čemž usnul a chrápal tak, že se to rozléhalo po celé krajině

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		179		řecká mytologie						Eumenidky, bohyně pomsty, jež mají čelo ověnčené hady místo vlasů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		180		řecká mytologie						bůh Dionýsos se zamiloval do Ariadné, která pomohla Théseovi v bludišti, ale který ji zavrhl.. Dionýsos kráčel ostrovem v čele svého výřivého průvodu satyrů a silénů z Nýsy, doprovázely ho mainadky, které v bacchantském opojení s jásotem vykřikovaly "evoé", na hlavě měly věnce z břečťanu, některé mávaly tyrkysem, jiné rozhazovaly kusy krvavé kusy masa z roztrhaného telete, některé se zase opásaly svíjejícími se hady, a všechny slavily orgie..

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		185		řecká mytologie						Héraklovo dětství: zákeřná Héra poslala dva zlé hady, aby malého Hérakla zabili, ti zavinuti do modrých kruhů vklouzli přes práh, oči jim planuly vražedným ohněm a na syčících jazycích přinášeli smrtící jed, ale naopak Zeus děti hlídal (H tam spal s bratrem) a když se hadi přiblížili, nad štítem zasvitla třpytná záře a děti se probudily, Ifikles se rozplakal, když viděl vyceněné zuby hadů lezoucích přes okraj štítu, ale H je uchopil jako pevnými pouty nahýma ručkama za hrdlo, hadi se mu ovinuli kolem paží a prsou, aby se vymanili z jeho sevření, ale H je zabil a později ukazoval svému "otci" a položil je k jeho nohám, když už byli mrtví

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						Alkméné, matka Hérakla, věděla, že objevení hadů a jeho bohatýrský čin jsou předzvěstí zázraků ještě větších

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						aby ale vše dobře dopadlo, bylo třeba další noc spálit oba hady, což jim řekl slepý věštec Teiresius, v době půlnoční (spálit je), ve stejnou dobu, kdy chtěli zabít H, potom seberte popel a přikažte služebným, aby ho pečlivě vysypal do řeky, nesmí z nich zbýt ani smítko, a až se bude vracet od řeky, nesmí se ohlížet, celý dům pak vykropte čistící sírou a slanou vodou a přineste oběť Diovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		188		řecká mytologie						Hérakles měl za úkol splnit 12 úkolů pro krále Eurystheuse: jedním z nich bylo zabít lernskou Hydru, což byla vodní příšera bydlící u Lerny, odkud se vydávala na ničivé výpravy, měla obludně velké tělo a 9 hlav, z nichž prostřední byla nesmrtelná, H ji kyjem srážel hlavy, ale když jí nějakou urazil, narostly dvě, tomu zabránil až pomocník Ioláos, který zapálil les a žhavými uhlíky vypaloval Hydře šíje, z nichž vyrůstaly nové hlavy; nakonec se H dostal i k nesmrtelné hlavě, srazil jí ju, zakopal ji do země a přivalil na ní obrovskou skálu, nakonec jí rozpáral tělo a v její žluči namočil hroty svých šípů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		189		řecká mytologie						šípy namočené v krvi Hydry působily nezhojitelné rány a každý zasažený zemřel

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		191		řecká mytologie						Eryx (hroznýšek), byl synem Poseidona a král Sicílie, který si nechal býka ze stáda krav, které uloupil Herakles, ale H ho našel a chtěl zpět, ale Eryx, že se budou bít, tož s ním H 3x praštil o zem, až ho zabil

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						další úkol bylo přinést jablka Hesperidek, což byl svatební dar Gai Héře, která je svěřila Hesperidkám, které je zasadily v zahradě, kde je hlídal stohlavý drak; získal je siláka Atlás, za nějž H chvíli držel nebeskou klenbu (draha ale asi nezabil)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						posledním úkolem bylo přivést z podsvětí Kerbera, psa s dračím ocasem a množstvím hadích hlav na šíji

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		196		řecká mytologie						Trójal Láokóon varoval své krajany, že je kůň darovaný Řeky léčka, ale nevěřili mu a Poseidón, který stranil řekům, na něj poslal dva mořské hady, kteří Laokóna a jeho dva syny zadusili, v čemž viděli Trójané boží trest za to, že vznášel námitky proti daru určenému bohyni Athéně

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						historie pokračuje tím, že Orestes zabije Aigistha i svou matku, která zabila svého muže Agamemnona; sám se hrozí toho, co provedl, ale argejský lid je rád, že je zbavil "dvou draků"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						Orestés se z toho ale zblázní, stále kolem sebe vidí příšerné postavy, černě oděné ženy, v jejichž vlasech se svíjejí hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						vysvětlení toho, jak se ze zuřivých Erínyí (latinsky Fúrií) staly Eumenidky, milostivé bohyně; Erýnie pronásledují Oresta, který nakonec uteče do Delf, odkud ho Apollón odnese do Atén, aby tam bohyně určila jeho osud, ale ona sama nechce a do Aerova posvátného háje (Aeropagu) svolávyvolence atického lidu, kteří hlasují o jeho osudu, čímž Athéna založí nejvyšší soudní dvůr v Athénách; nakonec dostane svobodu, ale Erínye si chtějí vybít zlost na městě, ale Pallas Athéna je usmíří tím, že jim ve městě slíbí božské pocty, čímž se prokletí promění v požehnání a ony v Eumenidky

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		238		řecká mytologie						cestou do Tróje uštkl Řeka Filoktéta na ostrově Lémnu had, jeho rána strašlivě páchla, a proto ho tu Řekové nechali, římž ho značně naštvali, protože tam prožil 9 let

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		241		řecká mytologie						Hérakles kdysi zastřelil kentaura Nessa, který převážel jeho ženu Deianéru, ale zahořel k ní láskou, zastřelen byl šípem namočeným v krvi Hydry, ale když umíral, poradil Déianéře, ať trochu té krve nachytá, a kdyby někdy později seznala, že Héraklova láska k ní ochabuje, má s touto krví potřít jeho košili a tento kouzelný prostředek jí lásku vrátí

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						od Nessa to ale byla pomsta, protože krev košili otrávila a Héraklés umíral ve strašných mukách

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						Médeia se pomstí nevěrnému Iásonovi tím, že pošle jeho nové ženě svatební šaty napuštěné jedem a tím ji popálí k smrti, pak navíc zabije jejich společné děti, nakonec odletí na spřežení taženém draky z Korintu do Athén, kde ji král přijme vlídně jako nešťastnici, kterou zklamaná láska svedla k zločinu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		259		římské báje						o tom jak Latinové přejímali různá božstva od Řeků ale i Etrusků; v r. 239 před n. l. převzali epidaurského Asklépia, respektive hada, v jehož podobě se zjevoval léčící bůh, syn Apollóna

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		265		římské báje						Circe, dcera boha slunce, se zamilovala do Picuse, nádherného mladíka, ten ji však odmítal, protože byl vdaný, ona ho proto proměnila ve žlunu; když ho hledali jeho muži, narazili na Circe a chtěli, aby ho vydala, začali ji ohrožovat, ale ona použila kouzla, přivolala noc a bohy Noci a vřeštíc se modlila k Hecatě, pak se les pohnul, země zasténala, louky zkrápěl krvavý déšť, skály skřípěli, psi vyli, všude se to hemžilo odpornými hady a ve vzduchu polatovaly němé duše mrtvých, Picova družina na to koukala a než se vzpamatovali, proměnila je Circe v různá zvířata

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		284		římské báje						když plul Aeneas do Itálie, zastavil se podruhé (po pauze v Kartágu) na Sicílii a navštívil hrob svého otce (zemřel při první návštěvě), nad nímž se uctivě pomodlil; sotva dokončil motlidbu, vyplazil se ze svatyně zpod oltářů had vinoucí se v sedmeru kruzích, okusil obětní pokrmy a pak zmizel za mohylou; Aeneas nevěděl, má-li v něm vidět ochránce místa nebo ducha svého otce, ale snažil se vykonat obětní obřad na otcovu počest s okázalostí tím větší

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		285		římské báje						Aeneas šel do podsvětí s věštkyní Sybillou, psa Cerberuse strážícího podsvětí, který měl na krku naježené hady, uspali medovým koláčkem napuštěným omamným prostředkem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						bohyně Junona, která se snažil Aenea na jeho cestě zlikvidovat, proto němu poštvala i fúrii Alectu, která žila v podzemí; ta pak navštívila královnu Latinů Amatu, které vrhla jednoho hada ze svých vlasů za ňadra, aby jí vštípil jed

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						další zmínka o tom, jak Allecta otrávila různé lidi svým jedem a ti pak šli zabíjet jiné

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		300		římské báje						povznesení Čase mezi božstvy díky perskému vlivu; jeho cyklický charakter je vyjádřen symbolem hada zakousnutého do vlastního ocasu; u Peršanů to byl Zrván, u Řeků Aión, u Římanů Aevum a často ztotožňovaný s Kronem-Saturnem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		egyptské mýty						bůh Hór, syn bohů Osirise a Isis, šel bojovat proti Tyfónovi (násilný bůh); nakonec na svou stranu získal i Thuéris, milenku Tyfóna, které zachránil život, když ji pronásledoval had

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						"kdesi v dalekém kraji.. Skrývá se jeskyně (Aiónova jeskyně), obydlí drsné matky roků, nezměřitelného Času, z jejího mocného klína v hojnosti vycházejí a zase se do ěnho vracejí věky, jeskyni obepíná tichou silou své božskosti vše stravující had, jehož šupiny se třpytí věčnou zelení, je zakousnut do vlastního ocasu a v němém svíjení sleduje každý začátek",... dále je tam Přžíroda a další...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						Slunce (? Phoebus Apollo) stane na prahu jeskyně, Příroda i stařec mu přijdou v ústrety, on vybere budoucího konzula, a všem ostatním (věkům?) uloží, aby ho následovali… "mezi Velkým a Malým vozem nechť syčící Had nevydechuje mráz a Medvěd nepřináší nemírnou zimu, .. a příkazy i dalším znamením

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						pověst o Amorovi a Psyché; ta žila u svého muže, ale nikdy ho neviděla ani nevěděla, kdo to vlastně je, ale jednou ji navštívily její méně hezké a dříve provdané sestry, které jí velmi záviděly, a tak jí vštěpovaly, že "se dozvěděly, co je její muž zač, že to není ani člověk, ani bůh, ale obrovský, zlý, jedovatý plaz, je to zlý had, který čeká, až zešílíš, aby tě pak pozřel i s tvým synkem, budeš-li ho mít, ale je jen na tobě, zda uposlecchneš našich rad, nebo zůstaneš tady u toho odporného hada"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						a dále: až přijde had a ty podle dechu poznáš, že už je v hlubokém spánku, .. Uřízni zlému plazu hlavu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		315		římské báje						pot, co Psyché částečně poslechla sestry a porušila přísahu danou manželovi: .."proto jsem si tě vzal za manželku, abys mě považovala za zlého hada? Tys uposlechla rady svých zlých sester, strašlivě si to odpykají ty zmije"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		318		římské báje						Psyché hledala Amora, kterého opatrovala jeho matka bohyně Venuše, která ji nenáviděla, Psyché, ale za ní došla a dostávala nesplnitelné úkoly, mezi jinými měla přinést vodu z černého pramene, který hlídali dva syčící draci s očima věčně bdělýma

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		155, 156		řecká mytologie						zlaté rouno se dostalo do Kolchidy v podobě berana, který zachránil Frixa (a sanžil se i u jeho sestry Heleny), tam byl ale později obětován bohu Areovi a darován králi Aiétésovi, který ho v posvátném Areově háji zavěsil na dub a jeho strážcem učinil draka chrlícího oheň

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		76		staří Slované						kult hor převzali Slované od Indoevropanů; hromovládce Perun seděl na hoře, odkud porážel bleskovými střelami svého protivníka "zmije", který zadržoval světové vody

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		93		staří Slované						model světa, kde v podzemí ve světě mrtvých sídlí kromě nich i hadi; viz obrázek

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		119		ukrajinská pověst						v jedné verzi se zmij při orání unavil a prosil proto o odpočinek, ten mu povolili a on se vrhl k vodě a napil se tak moc, že pukl, Demjan s Kuzmou jeho tělo spálili, ale už předtím z něj vylezli hadi, ještěrky, žáby, komáři a mouchy a "všeliká nečistota, škodící lidem, kteří se pak rozlezli po celé zemi

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						etymologie: hovorově se podvést řekne podkuzmiť - odkaz na výše uvedené

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						Kuzma a Demjan jsou božští kováři, mistři ohně, který jim umožňuje přemoci "ohňového" zmije - zmij je zde tedy nějak spojen s ohněm

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		140		keltská pověst						velmi podivná a naprosto unikátní mytologická postava (nikde jinde u Indoevropanů nemá bobr jakýkoliv mytologický význam) bobří drak, Addanc, který měl podobu jakéhosi hada s jedovatým žihadlem, kterým usmrcoval své oběti; sídlil v jeskyni u jezera a každý den zabíjel syny Krále utrpení, které pak jejich ženy každodenně oživovaly; Kymrové se mohli v Británii usadit teprve, když hozahubili vytažením z jezera

		Třeštík Dušan		Vznik Velké Moravy		181		Život Konstantinův						každý plaz je tvorem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		118-126		ukrajinská pověst						božští kováři Kuzma a Demjan osvobodili lidi od útlaku hrozného zmije tak, že se ho lstí zmocnili, zapřáhli ho do obřího pluhu a vyorali s ním obrovskou brázdu, která má ochrannou funkci; uvedeno je zde několik variant s různými detaily a přesahy; viz kopie

		účastník SEH ve Veszprému						Portugalsko						hlavy zmijí přinášejí nositeli štěstí (proto se sekají)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		48		Čína						kantonská kuchyně má i specialitu "drak se pere s tygrem", což je smíchané kočičí maso s hadím

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		80		Taiwan						ve staré čtvrti Wan-chua, za svatostánkem Lung-šan jsou restaurace s hadovinou; mimo jiné tam byl obchod, kde prodávali usušené a rozdrcené zmije (reálně spíše hady), vedle pak různé živé hady, kobry i krajty

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		81		Taiwan						v restauraci servírovali hadí pochoutky jednotvárně: v polévce v hlubokém talíři, a k tomu také malý kalíšek, z nějž někdo usrkával a někdo si ho dával celý na ex, byl to přitom hadí jed, prý užitečný, zdraví prospěšný (tvrdila autorova čínská žena)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		82		Taiwan						jak je zpracovávají: přivezli koš mrtvol, pověsili na skobu, rozřízli, vyvrhli

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		171		Čína						info o tom, že mítní rádio mimo jiné vysílá o chovu hadů a to v lokálním dialektu

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		197		Čína						i na ostrově u Amoje (provincie Fu-tien) lze koupit hadí maso, syrové či upravené, porcované nebo vcelku, i živé a čersvé; viděli jak obchodník vyndal z proutěné tašky štíhlého hada, šlápl mu na ocas, hlavičku držel v ruce a pomalu se nůžkami prostříhával od jeho k ocasu k hlavě (bez zabití); "podívaná mnou příliš neotřásla - snad proto, že máme tento druh potvor v takové nelásce?, osobně mi nikdy neublížily, jen vyděsily"; to, že had nevydával žádné zvuky, ubíralo krvavému činu na hrůzostrašnosti

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		235		Čína						Amuru Číňané říkají Chej-lung-ťiang, řeka černého draka

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		417		Taiwan						měli tam továrnu na kabelky z hadí kůže Snake skin handbag factory

		Vachala B.		Vesmír 93, září 2014		504		Egypt						faraoni, králové Horního a dolního Egypta se prý tradičně označovali "Ten, který náleží ostřici a včele", včely tedy byly součástí hieroglyfických nápisů, později v době římských císařů (Dioklecián 284-305 a Maximus Daia 305-313) se už ale titul vyjadřoval hieroglyfickou značkou představující sluneční kotouč se dvěma kobrami považovanými za ochránkyně krále; včela byla jako symbol naposledy užita císařem Comodem (180-192)

		Vlašín M.								urban legenda				ochranáři vysahují hady (zmije) z vrtulníku, některé prý dovezené z Kanady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		27		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem ze Skaanu ve Švédsku; nápis má podobu hada; ze 6. a 11. stol.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		32		severní germáni		mytologie				Angrboda, zvěstovatelka hoře, byla obryně s níž bůh Loki splodil tři nestvůry, mezi nimi hada Jörmunganda / Midgardsorma; na konci světa měl dalším pomáhat zničit svět a proto ho Odin svrhl do moře

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		34		severní germáni		mytologie				v Ásgardu, zemi bohů rostl posvátný jasan Yggdrasil, pod jehož kořeny se ukrývaly 3 studny; poslední z nich Hvergelmi byla plná jedovatých hadů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		40		severní germáni		mytologie				bohové věděli, že je bohovi Baldrovi předpovězeno, že zemře ještě před koncem světa, snažili se tomu ale zabránit - obrátili se na bohyni Frigg, Odinovu ženu, aby ho zachránila; ta proto zavázala přísahou živly, kovy, kameny, zemi, stromy, choroby, zvířata, jed i hady - ti všichni přísahali, že Baldrovi neublíží

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		43		severní germáni		mytologie				Odin se snažil získat medovinu básníků od obrů v podobě Bölverka, Zlo konajícího; byla ale ukrytá ve skále, takže aby se k ní dostal, musel se proměnit v hada a v této podobě proniknout otvorem vyvrtaným do skály

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		44		severní germáni		mytologie				hrdina Beowulf bojuje po 50 letech své vlády se strašlivým ohnivým drakem, který sužuje gautskou krajinu, protože mu někdo ukradl poklad; oba v boji umírají, drak je shozen do moře, B. pohřben; jde o první heroickou báseň anglické literatury vytvořenou někdy mezi lety 750 a 950 nl, ale zachycující děj z přelomu 5. a 6. stol., přičemž se odehrává v Dánsku a Švédsku; B. pochází z jihošvédského kmene Gautů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		47		severní germáni		mytologie		obr.		výjev navrtávání skály z příběhu o medovině básníků

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		54		severní germáni		mytologie				v germánských legendách jsou draci v příbězích o Beowulfovi, o Sigurdu Drakobijci ve sbírce Jazyk básnický, Skáldkaparmál; draci chránívali své poklady i za cenu vlastní smrti, k jejich přemožení jsou potřeba meče neobyčejných vlastností

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		64		severní germáni		mytologie				Fáfni byl původně synem obra sedláka Hreidmara, ale poté, co je navštívili bohové Odin, Loki a Hödni, kteří zabili jeho bratra Otra-Vydru, kteří se museli vykoupit spoustou zlata, mezi nímž byl i prokletý prsten skřítka Andvariho, zabil nejdřív spolu s bratrem Reginem otce, který se s nimi nechtěl o zlato podělit, a pak si nasadil otcovu přilbu hrůzy, takže bratr utekl, Fáfni se pak odebral se zlatem na Gnitskou pláň, kde si vyhloubil doupě a proměnil se v draka a zlato zalehl...nakonec byl zabit Sigurdem, kterého na něj poslal bratr

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Sigurd ho zabil tak, že vykopal jámu na cestě, kudy drak chodil k vodě, a když byl nad ním, probodl ho; umírající drak s ním ale pak vedl dlouhý dialog a poradil mu řadu věcí a odhalil tajemství

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Regin pak Sigurda obvinil z vraždy svého bratra, ale jako smír souhlasil s tím, když mu S. upeče dračí srdce, ten to udělal, ale při pečení ochutnal kousek zpěněné šťávy a díky tomu porozumněl řeči ptáků, díky tomu se dozvěděl o úmyslu R. ho zabít, předstihl ho  anakonec odjel i s prokletým pokladem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		67		severní germáni		mytologie				při ragnaröku, konci světa, poběží světem bok po boku smrtonosný vlk Fenri a had Midgarsorm, děti Lokiho

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie				v rámci snahy o získání pokladu, který kdysi získyl Sigurd od Fáfniho ho chtěl získat i král Atli pro vdovu po S., kvůli čemuž chytil S. švagra Gunnara, který dal S. zabít… Atli ho spoutal a hodil do jámy plné hadů, kam mu ale Gudrún hodila harfu, na niž dovedně hrál tak dlouho, až všichni hadi až na jediného usnuli; ten jeden se však k němu připlazil a zakousl se mu do hrudi, takže G. zemřel na otravu jedem; poklad tím byl ale ztracen, protože jeho umístění Atlimu, Atilovi, neprozradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie		obr.		Gunnar hrající na harfu v hadí jámě; dřevořezba ze 12. stol z kostela v Austadu v Norsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				ve starogermánské mytologii vystupuje had často ve spojení s bohem mrtvých Wotanem, na severu Odinem; hadi byli celé germánské ale i keltské, řecké a římské Evropě nerozlučně spojeni s vědmami a věštci podobně jako havrani

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				Odin se uměl v hada proměňovat - viz Bolwerk

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				nejznámnějším severským hadem byl Jörmungand či Midgardsorm, had obepínající svět, žijící v moři a čekající na svoji příležitost při ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				další hadi žili u kořene posvátného jasanu Yggdrasilu ve studni Hvergelmi, přičemž had Nídhögg ohlodával kořen stromu; "a více hadů jedovatých pod jasanem leží než hlupáka napadne"; podle Vědminy písně jsou to Góin a Móin, a syny? Grafvitniho, Grábaka, Grafwöllunda, Ófni a Sváfni

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				zmije se objevují jako doplněk některých obryň; jednu pro bohy užitečnou zmiji k potrestání boha Lokiho poskytla obryně Skadi; zmije místo uzdy používala k jízdě na svém vlku obryně Hyrrokkin

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		102		severní germáni		mytologie				Hel, místo, kam chodí duše mrtvých, leží pod jasanem Y., ale v germ. mytologii byl jiný než pozdější peklo, i když byl nehostinný; vrahové a strůjci vratkých přísah skončí v síni plné jedovatých hadů v Nástrandech, což je místo zřejmě totožné s Hvergelmem, kde had Nídhögg sužuje těla skonavších - takže duše nebo těla???

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		104		Finsko		mytologie				Hiisi byl bůh nebo démon, který přebýval v lesích nebo na vysokých nepřístupných horách, působil zlo a byl vládcem všech zlých duchů; měl i tvůrčí schopnosti - stvořil obrovitou zmiji hlídající cestu do Pohjoly, severního Finska (Laponsko, kde žili nepřátelé Finů); tyto schopnosti využíval zásadně v boji proti silám dobra

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		111		severní germáni		mytologie		obr.		Ódin se svými havrany a kopím, na obr. Je ale i had

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		113		severní germáni		mytologie		obr.		Tór s kladivem zápasící na moři s hadem M. při rybolovu s obrem Hymim

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Tór se vydal na rybolov s obrem Hymim, aby zabil hada Midgardsorma - do vody hodil na háku volskou hlavu, had se do ní zakousl a háček se do něj zasekl, Tór ho tahal z vody na loď, had plival jed, ale když se mu T. chystal rozbít hlavu, přesekl obr vlasec, had sebou mrskl a zmizel v oceánu, takže ho nezabil; tohle vyprávění je součástí Písně o Hymim, Hymiskvida

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Hyrrokkin byla obryně, kterou bohové přivolali, aby na moře odtáhla pohřební loď s Baldrem; přicválal přitom na vlkovi a místo uzdy jí sloužila zmije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni				obr.		runový kámen z Ockelbo ve Švédsku, runový nápis je umístěn na těle had, což byl prý oblíbený motiv

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni		mytologie				Jörmungand či Midgardsorm, zrůdný had, jeden z dětí Lokiho s obryní Angrbodou, Ódinem byl svržen do hlubin moře, aby se co nejvíce oddálil konec světa; had v oceánu tak vyrostl, že svým tělem ovinul po obvodu celou zemi a zakusuje se do svého ocasu; protože se Tórovi nepodařilo ho zabít na moři, odehraje ser rozhodující souboj až při ragnaröku, kdy se hadí stvůra vyřítí z moře na pevninu po boku vlka Fenriho, jed jí bude stříkat z tlamy na všechny strany... v boji ho Tór sice zabije, ale také padá mrtev k zemi, protože ho zasáhl jed, který had ještě stačil vychrlit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		123		severní germáni				obr.		stříbrný náramek s hadími hlavičkami ze 3. stol. z Kremnitzu od Postupimi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				hrdina Lemminkäinen byl jeden z významných hrdinů dávné finské historie, který se trochu podobá Herkulovi, protože taky plnil různé nesplnitelné úkoly… jednou měl zastřelit labuť, která plavala na vodách posvátné podsvětní Tuonelské řeky, jenže když tam přišel na jejím břehu slepý dědek, který z ní vylovil jedovatou zmiji a vzal rákosový stvol, kterým mu probodl srdce a zmiji mu vetknul do jater, L. následkem toho zemřel, protože nemohl zažehnat smrt bez znalosti magického zaříkadla o původu zmijí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				jrho matka poznala, že je mrtvý a vydala se ho hledat… když ho našla a složila dohromady kusy jeho těla, na něž byl rozsekán, potřela ho kouzelnými mastmi, a tak ho znovu přivedla k životu, přičemž mu pro jistotu řekla, jaký je původ hadů, kdyby se zase někdy dostal do úzkých... ?ale co mu tedy řekla, jaký je ten původ?

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				L. se ale časem vydává opět do Pojholy, a proto ho matka varuje, co ho čeká… mimo jiné je železná pojholská ohrada propletena hady a draky a nejpříšernější had, výtvor víly Syöjätär, leží přes cestu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		144		severní germáni		mytologie				bůh Loki byl mučen zmijí, kterou ochotně poskytla obryně Skadi, protože zabil jejího otce… k mučení se rozhodli bohové, když nechal zabít boha Baldra a ještě zabránil jeho návratu z Helu… bohové ho připoutali střevy jeho vlastnho syna ke třem kamenům a nad jeho hlavu upevnila bohyně zmiji, jejíž jed mu kapal přímo do tváře, většinu ho ale zachytila jeho žena, která tam stála a chytala ho do misky, když ale byla plná a musela ji vylít, pociťoval účinky jedu, v důsledku čehož se děsivě zmítal - lidé tomu říkají zemětřesení; mučení mělo trvat až do ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		152		severní germáni		mytologie				Midgard byl střed světa, místo určené k obývání lidem, kolem něhož leželo moře, v němž ležel had Midgardsorm - had obepínajcí zemi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				tento had obtočený kolem světa se zakusoval tlamou do svého ocasu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				nebe, země i podzemí se mimo jiné hemžily i hady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		157		severní germáni		mytologie				Nástrandy, pobřeží mrtvých, jedno z míst kam přijdou po rangnaröku lidské stíny, resp. duše mrtvých - síň se všemi dveřmi otevřenými k severu a plná hadího jedu, je určená pro ty, kdož se podle germánského práva dopustili toho nejhoršího - stali se vrahy nebo křivopřísežníky

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		159		severní germáni		mytologie				Nídhögg byl démonický had či drak sídlící v kořenech posvátného stromu Yggdrasilu, které ohlodává a ničí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		169		severní germáni		mytologie				Ódin uměl měnit podobu, přičemž fyzické tělo leželo jako mrtvé a on se pohyboval v duchovním těle mimo jiné jako pták

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		175		severní germáni				obr.		kámen s runovým nápisem na tělech hadů z Ekillabro ve švédském Uplandu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		177		Finsko		mytologie				Pojhola, což je reálně Laponsko, dle mytologie území úhlavních nepřátel Finů, se v mnohém podobá germánskému Helu - jsou tam místa jako Smrt, Vražda, Ohnivá jáma, a také odporné zmije a obří hadi, kteří číhají na nevítané pocestné

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		178		severní germáni		mytologie				had Jörmungand měl mít se svými sourozenci vlkem Fernim a Hel lví podíl na ragnar¨ku, konci světa

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		179		severní germáni		mytologie				Tór přemůže v rámci ragnaröku svého nepřítele hada J-M, ale zahyne zasažen jeho jedem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		191		severní germáni		mytologie				Sigfried, bájný hrdina, hlavní postava Písně o Nibelunzích, byl nezranitelný, protože se vykoupal v krvi draka, kterého zabil; jen drobné místo na těle chráněno, tam ho bodli oštěpem a tak ho zabili

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		193		severní germáni		mytologie				Sigmund, bájný král z dynastie Völsungů, byl mimo jiné odolný vůči hadímu jedu - mohl jej bez obav pít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		196		severní germáni		mytologie				Sigurd (Siegfried) zabil draka Fáfniho, k čemuž ho dohnal Regin, drakův bratr… omyl se v dračí krvi, kterou zachytil v menších jamkách vedle hlavní, v níž byl skryt a z níž draka probodl, a tím se stal nesmrtelným, a díky tomu, že ochutnal krev z dračího srdce, které opékal pro Regina, porozumněl řeči ptáků, což mu zachránilo život, protože se od nich dozvěděl o tom, že ho chtěl Regni zabít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		197		severní germáni		mytologie		obr.		dřevořezba výjevů z příběhů o Sigurdovi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		199		severní germáni		mytologie				Sinfjötli byl synem Sigmunda a jeho sestry Signý, byl na rozdíl od otce odolný vůči hadímu jedu pouze při dotyku zvenčí, zatímco otci neublížil, ani když ho pil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		206		severní germáni		mytologie				Pojholané ukradli slunce a měsíc a zavřeli je do skály…hrdina Väinä skálu našel, chránily ji sice runy, ale ty zničil svým plamenným mečem, skála pukla a v jejím nitru seděli draci popíjející pivo a hlídající vstup; s nimi si lehce poradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		215		Finsko		mytologie				Syöjätär byla zlá víla, která stvořila hady, mimo jiné způsobila zrod obrovité zmije, která strážila cestu do Pohjoly, na niž při své cestě narazil hrdina Lemminkäinen; hadí obluda měla sto očí a tisíc jazyků, vznikla ze sliny víly S.ale život jí vdechl bůh/démon Hissi, který tušil, že výsledek bude nad očekávání odporný; L. ale znal tajemství zrodu hadí příšery, tajemství odhalil, čímž příšeru porazil - učinil ji slabou a neschopnou škodit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		219		severní germáni		mytologie		obr.		rytina? Zobrazující Tórův rybolov ss obrem Hymim, při němž chtěl zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		220		severní germáni		mytologie		obr.		obrazový kámen z Altuny ve švédském Upplandu, který opět zobrazuje Tŕův pokus zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		222		severní germáni		mytologie				když Tór nakonec hada J-M zabije při r., ten na něj ještě stačí v posledním záchvěvu života plivnout svůj jed, čímž ho zabije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonela, podsvětí, říše mrtvých, kde podle knihy Kalevaly: tamtě hříšníků je místo, tamtě lůžko přestupníků, na kamenech rožhavených, na balvanech rozpálených, pod pokrývkou Tuoniovou (vládce Tuonely), z hadů, červů, zeměplazů.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonelská řeka, která oddělovala říši mrtvých od světa lidí, byla zároveň místem, kudy se dalo z Tuonely uprchnout… mimo jiné byla plná nožů, mečů i jedovatých zmijí, které k celému podzemí neodmyslitelně patřily; neboť had, zde nejčastěji zmije, byl s podzemím a smrtí spojován u všech národů Evropy

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		233		severní germáni		mytologie				v příběhu o Útgardském Lokim soutěží bohové s družinou pána tohoto místa, jedním úkolem je zvednout kočku ze země do výše… bohové prohráli i v této soutěži stejně jako v dalších, protože místní podváděli - kočka byl ve skutečnosti had J-M, který se natahoval a zvednout nešel

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		245		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem na těle hada z Turinge ve Švédsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		248		severní germáni		mytologie				Wotan měl jako bůh zemřelých mezi atributy hada; jméno souvisí s významem zuřivý, posedlý apod., jako bůh měl velmi široké pole působnosti; severogermánský Ódin je jednou z jeho podob

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				pod třetím kořenem jasanu Yggdrasilu je studna plná hadů, Hvergelmi, a démon-had Nídhögg neustále kořen okusuje

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				ve větvích jasanu sedí vševědoucí orel, který si prostřednictvím zlomyslné veverky Ratatosk vyměňuje nevraživá slova s hadem; dvojice orel had jako z Mezopotámie, ale v přehozené polaritě - zde je had zlý…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		22		Muiskové						Bachué, Matka lidstva, bohyně plodnosti a počátků zemědělství Muisků; v počátcích světa vystoupila se svým právě narozeným synem z jezera Igaque (kolumb. Andy nedaleko Tunje) poté, co Chiminiguagua stvořil svět, posadila se na břeh a čekala, jak bude růst; když dozrál, vzala si ho za muže a jejich děti osídlily Zemi, měli jich hodně, rodila neustále..., učila je pěstovat plodiny, lovit zvěř i loajalitě vůči zákonům a bohům, které bylo zapotřebí uctívat; nakonec se oba proměnili v obrovské hady a vrátili se do jezera; Bachué také založila kult vody, která byla jejím symbolem podobně jako had (též symbol smrti) a kajman; Bachué byla pravděpodobně jen jiná forma pramáti Bague, do níž se proměnila poté, co stvořila svět

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		24								obr. Raimondiho stély, což je božstvo držící v rukou insignie a jehož tělo je zdobeno hadími hlavami a jaguářími tesáky a drápy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		25		Brazílie						Boi-tatá nebo Mboi-tatá je monstrum z brazilského folklóru, kam se dostalo od Tupiů, v jejichž řeči znamenalo ohnivého hada; měl velké žhnoucí oči, které ve dne neviděly, ale zato v noci viděly všechno; tento obrovský had přežil potopu, protože zalezl do jeskyně, v jejíž temnotě žil po staletí, a proto se jeho oči tak zvětšily; když jeskyni opustil a vydal se hledat potravu, napadal zvířata a lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Colo Colo, zlá kreatura hadí podoby z mytologie Mapučů, která se občas mění v krysu; u jižnějších Huilličů má podobu dlohé myši s kohoutí hlavou; rodí se z vejce a krmí se slinami spících lidí, obvykle žije ve škvírách lidských obydlí a lidé je mohou rozeznat podle křiku podobnému křiku novorozeňat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Coi Coi-Vilu, v myt. Map. božstvo vody a syn peripillánu; má podobu hada a hrál klíčovou roli při vzniku souostroví Chiloé

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		36		Chiumové						obr. Duhových hadů na arabeskách fasády Huaca el Dragón nedaleko velkoněsta Chan Chan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		37		indiáni						v představách andských indiánů i Inků, kteří ji nazývali Kuichi, má duha podobu hada, který ovládá noční oblohu během dešťů; ve dne je vidět jako mnohobarevní duhoví hadi, v noci vidět nejsou, protože jsou hadi černí; tito hadi mají dvě hlavy (viz obr. z Huaca el Dragón), na každé straně oblohy jednu - jednou vychází z pramenů řek a svým tělem jako luk přechází oblohu, aby se další hlavou vrátil k zemi do jiného pramene; svým tělem se ale může procházet i po zemi a provádět zé věci: muže okrádá a ženám proniká vagínami do žaludku a způsobuje jim bolest, indiáni jsou přesvědčení, že stoupající duha na obloze jim způsobuje bolesti hlavy, žaludku a zvracení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						oběma pohlavím je zakázáno při duze močit, protože by do nich mohli duhoví hadi proniknout močovými cestami a způsobit jim bolesti; podobně je třeba mít pči duze zavřená ústa, jinak do člověka proniknou hadi a zabijí ho; duha také zvlášť u vodopádů znásilňuje dívky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						duha je významná i v šamanismu, kde má také podobu hada; Botocudové (JV Amazonie) si představují Velkého hada jako Pána vod a duha je jeho močí; indiáni z Mato Grossa mají příběh o ženě, která měla v děloze 2 hady, kteří vylézali na strom, nosili ženě ovoce a zase se vraceli dovnitř jejího těla, její manžel je zabil a pak společně vystoupali na oblohu a stali se horní a dolní duhou (MZA tvrdí, že u indiánů se na oblohu většinou někdo dostane za trest!); indiáni Gran Chaka věří, že duha unáší děti, zabíjí lidi a také způsobila potopu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		39		El Dorado						had jako symbol nevěry u Muisků: vládce od jezera Guatavita měl za manželku nádhernou ženu, která mu ale byla nevěrná, vládce ji dokonce nachytal s milencem - mučili ho a jeho pohlavní orgány vyřezali k přípravě obřadního jídla pro nevěrnou manželku, které ho vládce při oslavě nabídl, jako odstrašující příklad pro všechny ženy a trest za nevěru, žena po jídle utekla a skočila do jezera, kde se proměnila v hada; vládce ji ale miloval dál a tak každoročně pořádal oslavu El Dorado, při němž se do jezera házely poklady a on ze sebe smýval zlatý prach...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		indiáni						had jako symbol… viz scan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		Cerro Sechín						obr. muže hrajícího na trumpetu z mušle , který je obklopen hady a démony, což je vše vyryto na mořské mušli rodu Strombus; kultura Serro Sechín (1000-900 př.n.l.), která má chavínský charakter

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		44		Inkové						Hanpátu (kečuánsky) - incká konstelace Ropuchy v Temných mracích (Mléčná dráha), kde je i had Machakuay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		45		Chiumové						obr. Huaca el Dragón s duhovými hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Chiumové						Huaca el Dragón - pohřební komplex nedaleko hlavního města Chan Chan s vlysy na fasádách v podobě bohů s insigniemi a duhových hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Amazonie						Huairamama (kečuánsky Matka nebe a vzduchu), ženské božstvo v podobě hada, který se pohybuje s velkým větrem; v západní Amazonii dnešního Peru šamani vyprávějí, že když se koupe, je slyšet bouřka, ale žádný déšť nepřichází…; když ji šaman vyvolává, objeví se náhle a bez mraků jako děsivé tornádo, z očí ji září bílý jas a z úst vyzařuje fialové vlnění, které způsobuje, že se cítí jako obr schopný zachytit vše v okolí; ona spolu s Yakumama (Matka vod) a Sachamama (Matka lesů) jsou hadí bytosti, které mají moc nad přírodními silami země, vody a vzduchu, a především ovládají duhu, deště a bouřky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		51		Amazonie						vystupovala-li konstelace Machacuay (hada) na oblohu, blížilo se období dešťů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		57		indiáni						souhvězdí Plejád je někdy ženou lovce Oriona, jindy sestrou či bratrem, někdy jsou v mýtech jako dvojčata, z nichž je jedno sežráno hadem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		59		Chavín						hadi jako jedno z ikonografických zvířat; na Raimondiho stéle má Božstvo s insigniemi se zvířecími znaky hadí hlavy ve vlasech

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		61		Chimú						taky hojný výskyt hadů v ikonografii, zřejmě to ale přejali od staršího Chavínu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		67		Chavín						obr. Jaguára zdobeného hadími hlavami z paláce v Chavínu de Huantar

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		79		Andy						v kultu lebek a smrti v dnešním Peru před 4000 lety měla kočičí a hadí božstva

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové						k významným božstvům či duchům patřil kromě kanibalského Kumapariho i Velký had Tobí; spolu s dalšími dal asi lidem různé plodiny, ale když se rozlobili, byli jim nebezpeční

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		šamani						dovedli se proměňovat ve zvířata, především mocné predátory, jako je jaguár, orel či anakonda

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Inkové						Machacuay byl dle incké mytologie druh hada, který ovládal nebe během dešťového období; také konstelace Hada z Temných mraků Yana Phuyu (Mléčná dráha), jehož pozemským protějškem byl had Tachymenis peruviana; konstelace se objevovala se začátkem období dešťů a mizela s jeho koncem; obdobně vylézali hadi ze země po skončení suchého období a po skončení dešťů do ní zase zalézali; i zde byl had přímo spojován s duhou, a proto Inkové cítili vztah mezi chováním hadů na zemi a jeho obrazem na obloze

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Paressiové						centrální Amazonie; jejich prapředek Maisö, kamenná žena, která žila v době temna, kdy nebyly řeky ani země, jež stvořila tak, že si do vagíny vložila kus dřeva, stvořila i prvního kamenného muže Dukavaiteré, který se svou manželkou zrodil slunce, měsíc, jaguára, jelena, seriemu a další zvířata a umístil je na oblohu jako hvězdy a souhvězdí; následovali ptáci a hadi a nakonec zplodili i prvního indiána Paressí jménem Uazale

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		88		Inkové						obr. Temných mraků pachatira v Mléčné dráze, kde je mimo jiné had Machacuay; Inkové v jejich pohybech hledali vliv na pozemské zoologické cykly a možnosti jejich předpovědí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		90		Brazílie						Mbói Tu´i, jeden z monstrózních synů Tau a Kerany, který měl hlavu hada a tělo papouška, byl vládcem řek a ochráncem vodních živočichů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		93		Močikové						obr. Freska s výjevem ze života Močiků; v popředí kráčí válečný vůdce s páskem z hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		94		Močikové						symboly božstev mimo jiné v podobě hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové						jejich náboženství je založeno na koncepci nadpřirozené podstaty Tsarutany, jež dává moc jak duchům, tak ostatním věcem; tuto podstatu vlastní bůh deště, je i v Matce zemi a hlavně v božstvu Anakondě; je i ve zmenšených hlavách nepřátel

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chavín						snad každý kamenný artefak dokumentuje božstva s jaguářími tesáky, kondořími drápy a hadími hlavami vpletenými do vlasů, např. Raimondiho stéla

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Tihuanaco						i u jezera Titicaca v kultuře Tihuanako byly božstva s insigniemi, okřídlené postavy, kočkovitá a hadí božstva…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chimú						následná kultura po zaniklých Močicích, u nichž kraluje Duhový had, příšera s dvěma hlavami (viz Huaca el Dragon)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Andy						zlé andské božstvo Huari chtělo potrestat indiány Uru, protože vzývali dobro a ne zlo; poslal na ně obrovského hada, kajmana, žábu a hordu mravenců, aby je zničili, objevila se ale zázračná Ňusta, kečuánsky dívka, princezna, možná Pachamama, která Ury zachránila a zlo zahnala; později se transformovala v Pannu Marii a zlí adí nepřátelé v ďábly Supay; každoroční Tanec ďáblů v maskách je vlastně vzývání Pachamamy a pokořením ďáblů Supay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Aymarové						v době, kdy byl svět zalit potopou, bojovali Had a Žába o nadvládu nad světem, ale naštěstí zasáhlo slunce a vysušilo zemi a tak ji navrátilo lidstvu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						na počátku času přijeli jejich předkové na lodích ve tvaru obrovských hadů, což byly vlastně velké anakondy, seděli na nich bratři podle stáří a z nich vznikly příbuzenské skupiny sib; každá anakonda byla rozdělena na 6 částí, z první u hlavy vznikli náčelníci, z další šamani, pak tanečníci, válečníci a nakonec sluhové; anakondy vedl nádherný hexagonální krystal představující energii Otce Slunce (to byla vlastně první ze šesti částí, viz obr.)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						obr. Anakondy a jejího rozdělení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-tatá je ohnivý had, který se plazí nočním krajem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-uná je Černý had, který je spojován s amazonskými řekami

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Ci je pradávná bohyně Tupiú - kouzelná kobra je nádherná žena, která se promění v podzemního hada hlídajícího obrovské poklady; ten, kdo prolomí kouzla jejího zakletí, získá velké bohatství i její ruku (! Z textu není úplně zřejmé, zda spolu text o kobře a bohyně Ci souvisí)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Pulówi je jméno bájné ženské postavy a manželky Juyá (Otec života, který žije nad zemí, kam unáší dívky, způsobuje déšˇ...); unáší nejschopnější muže do podzemí, aby jí byli po vůli v jejím podzemním světě; její pohlaví je pro muže nebezpečné a způsobuje jim smrt, protože je ozubené; je úzce spojena s Mořem i Zemí, byť jsou to u nich protiklady; lidem se ukazuje jako vyzývavá žena, ale umí na sebe brát i podobu zvířat, protože nad nimi má velkou moc; nejčastěji je to podoba velkých hroznýšů, kteří pak mohou Indiány spolykat; je spojována se suchem - duhou, svému manželovi zabraňuje v dešti a častými větry vysušuje půdu, přináší tedy hlad a smrt, ale není ztělesněním zla; vládne nocí; do jejího světa se vydávají šamani, aby odtamtud zachránily duše lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Kéralie světélkují a jsou jako dospělí lidé, ale proměňují se v plazy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		116		Goajirové-Wayú						duha vychází z úst hada a jako je had projevem sucha, je duha protikladem deště, a proto je to jedna z podobPulówi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		118		Muiskové						bohem blesku byl u nich had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		125		Močikové						Stvořitel Ai Apaec vítězně bojoval s démony, dvouhlavými draky, antropomorfními upíry; jeho pomocníkem je mimo jiné antropomorfní ještěr

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		126		Waraové						obr. Kočičího božstva - kočičí obludy požírají své oběti, jejich uřezané hlavy drží v rukou nebo si jimi zdobí tělo, z něhož vylézá had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové						světem prochází zemská osa, Axis mundi, jejíž základ stojí na na spodku podsvětí pod diskem země plovoucím na moři a proniká Zemí do jejího středu, aby se zvedla k vrcholům nebe; v nadiru, na nejhlubším dně zobrazují Waraové axis mundi omotanou prstenci čtyřhlavého hada s jeleními parohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						had jako obecný symbol nejen v jižní ale i severní Americe, kde se u řady etnik vyskytuje také had s rohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						hlavy tohoto vševědoucího monstra ukazují na čtyři části ráje a jeho smyčky podpírají Zemi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						kosmologické schéma Waraů je třívrstevný vesmír se slunečním ptákem v horní nebeské části, stromem světa na zemi a hadem v podzemí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		mytologie				dle jednoho mýtu byla na severovýchodě poblíž vrcholku nebe propast s dvěma vejci, odtud se na počátku věků vynořil duch Mawari, který na sebe vzal podbu jestřába s vlaštovčím ocasem… silou svých myšlenek zplodil vejce ze zhmotnělého kouře tabáku; toto vejce má dvě patra, ve spodním žije Opeřený had (že by vliv mezoamerického Opeřeného hada quetzalcóatla?) se čtyřmi barevnými péry na hlavě, v horním patře žijí odděleně 4 páry hmyzu, prapředek šamanů, jeho žena a  Ptačí božstvo Zrození; když neodpočívají tak se mužští obyvatelé scházejí kolem stolu, kde hmyz hraje hru zajišťující věčnou existenci lidstva, když však hra skončí, zasáhne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		schéma		obr.		pozemní disk je obklopen vodou a prochází jím axis mundi (tabákový kouř), jeho základnu tvoří čtyřhlavé hadí monstrum, zatímco na vrcholu stojí dům slunečního ptáka

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		129		Waraové		mytologie				všechna božstva Kanobo jsou mužští, pouze Dauarami, Matka Lesů a Zvířat je ženský Kanobo; její hadí tělo žije na jihozápadě, zatímco její duch na jihovýchodě; je jedním ze 4 hlavních božstev světla (tma má jen jedno božstvo, papouška)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		130		Waraové						duha má podobně jako Pánové deště hadí tělo; Duha je ženatý s dcerou Matky lesa a žije s ní v jižním regionu jejich teritoria, kde dochází k zimnímu jižnímu slunovratu; když je mu smutno a trápí ho touha po domově, nahne se přes nebeskou báň, aby uhasil žízeň ve vodách u severního letního slunovratu, a pak se rozplyne ve spršce své moče-deště na zem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Pánů deště (Kabo) je 8, obývají 4 hlavní a 4 vedlejší strany v horách podél horizontu vesmíru; jejich domy mají v suchém období zavřená okna a chodí oblečení v bílých pláštích, v deštivém období jsou okna otevřená a jejich pláště černé…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						severozápadní Pán deště Kabo Kwaihebere je vlastně Duha

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Kaunasa je duch bouří, který do delty Orinoka přináší vodní smrště, průtrže mračena tornáda; jeho tělo je obrovským hadem, který je schopen při své cestě přes moře, řeky i souš ničit domy, lidi, lodě i zvířata a polykat je

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						vládcem jižních pasátů je bukač Tuyuna známý jako Tigana, zajišťuje deště v době dešťů kolem slunovratů a Waraové ho považují za Hromového ptáka; na zemi se zjevuje jako pták, ale v podzemním světě jako Pán had v podobě čtyřhlavého rohatého hada otáčejícího své tělo kolem axis mundi...; když se pohne, zachvěje z nadiru celým vesmírem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						kdysi dávno žila Žena-kurare a Prapůvodní jaguár, který měl rád maso; jednou chytil žábu Waipili a donutil ženu, aby ji zabila a pak je obě snědl, žena ale na poslední chvíli zachránila ve své děloze dva pulce zvané Omao a Soawë a schovala je v hrnci; dvojčata rychle rostla, ale jaguár byl stále nebezpečný, Omao ale na něj připravil v koruně stromu past, jaguár spadl na zem a zabil se; díky svým styků s vesmírnou anakondou Lalagi-gi, které se ale bál, se naučil pěstovat yuku, maniok, yamy, kukuřici a další plodiny; pak stvořil Yanomany, chtěl použít tvrdé dřevo, ale nemohl ho najít a tak požádal bratra, ten byl ale líný, a proto pokácel strom s měkkým dřevem; Omao je chtěl dělat z tvrdého dřeva, aby dlouho vydrželi a neumírali a anakondy z měkkého, aby byly slabé a umíraly brzy, ale musel to udělat naopak, proto jsou lidé slabí a umírají a anakondy jsou silné a žijí dlouho

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		136		Yek´wané						mají společné kruhové domy Ättä; první byl postaven podle pokynů Nejvyšší bytosti Wanadiho podle jeho vlastního domu, kterým je celý kosmos; hlavní sloup stojí v samém středu země, čímž se stává spojnicí mezi nebem a zemí a spojuje lidi s božstvy; takový sloup, axis mundi, proniká také hluboko do podzemí do zásvětních temnot se ztracenými dušemi a duchy, s obřími hadími monstry, jimž vládne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		138		Yek´wané		mytologie				v podmořském světě v nadiru u nich žije Opeřený had (u Waraů 4-hlavý had s jeleními rohy), i tento had komunikuje se světem pomocí axis mundi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				mají 3 druhy pozemských démonů, jedním z nich je Hui, Pán vod i Pán duhy, vždy v podobě hada nebo opeřeného hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				další silou jsou podvodní Mawári, obrovská vodní monstra, která vede jejich vůdce Wiiyu, je to sám Opeřený had s barvami duhy, nejčastěji se i s dalšími vyskytují v peřejích a vodopádech, kde potápějí lodě a pojídají lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		148		Tumupasové		mytologie				Slunce chtělo Měsíc-Lunu za svou milenku, protože mu s Venuší v zahradě kradly, tak se mu penis neúměrně prodloužil, když Venuše znovu pronikla na políčko, namířil na ní Slunce svým penisem, ta jej ale přesekla, protože si myslela, že je to had, slunce proto zemřelo a vystoupilo na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		149		Canelo		mytologie				pradávná anakonda Yaku Puma nařezala na kousky penis mladíkovi, který souložil se zelenou žábou a jeho penis se proto stal převelice dlouhým, Yaku puma pak kousky penisu rozsela po všech řekách a jezerech a staly se z nich anakondy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		151		Gran Chako		mytologie				4 katastrofy zničily svět, jednou z nich je potopa, která nastala, když dívka v době menstruace vstoupila do řeky, čímž urazila vodního hada, duhu, která vylila na zem svou vodu; při každé katastrofě byli lidé proměněni ve zvířata

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Brazílie		mytologie				černošští duchové Orixá (z kultu předků a jsou lidem velmi blízcí) jsou v případě potomků Dahomejců nazýváni vúdú, z nichž je nejdůležitější Nama, bohyně moře, Da, had, a Legba, předpovídá budoucnost

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Nazka		ikonografie		obr.		mytická bytost držící uřezané hlavy, jejíž dlouhý ocas vypadá jako had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		161		Nazka		ikonografie				připomíná Chavín, setkáme se tu s kočičími i hadími bytostmi, častý je výskyt useknutých hlav

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		164		Brazílie		mytologie				Osumaré, duhový had, který v afrobrazilských kultech Candomblé kontroluje síly pohybu, je pánem dlouhých věcí, třeba pupeční šňůry dítěte

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		165		Andy		ikonografie				ve svatyni Pachamaka, Stvořitele světa z předinckých kultur, našli běloši, když se do ní probořili, temnou místnost pomalovanou zvířaty, dvojhlavými hady, jaguáry a rybami, byla tam ale i dřevěná socha božstva a množství votivních předmětů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		171		Paracas		ikonografie		obr.		kočičí božstvo, jemuž z hlavy vyrůstají hadi?

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		172		Paracas		ikonografie				vliv Chavína, následný vznik strašidelných nadpřirozených postav-božstev, jako byla Skvrnitá bytost, antropomorfní postava s hlavou skvrnité kočkovité šelmy s velkým hadím jazykem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		173		Gran Chako		náboženství				Payak jsou zlí i dobří duchové, žijí v zemi i podzemí ale jejich podoba je neznámá; vše neznámé je pro indiány Payak, tedy i hadi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		Andy		mytologie				Sachamama, dvouhlavý hroznýšovitý had z mytologických představ; jednou hlavou si pojídá ocas a druhou je na obloze, kde se mění v duhu, ale přesto žije výhradně na zemi; díky staletému stáří má tělo porostlé mechem a těžko se proto rozeznává, takže když na něj neopatrní lovci šlápnou, sežere je; pohybuje se zřídka, ale když ano, kácí stromy, které na něm vyrostly; spolu s Yakumamou a Huairamamou patří ke třem přírodním silám, které ovládají tři základní elementy, zemi, vodu a vzduch a především déšť; šamani ho mohou vyvolávat a získávat od něj sílu a moc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				megalitická kultura se složitým systémem posvátných ceremoniálních vodních kaskád, tůněk a kanálů, které jsou zdobeny reliéfy hadů zvaných Lavapatas, což má zřejmě návaznost na tvořivou sílu Kamay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				dále mají zoomorfní postavy s hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		mytologie				mezi zvířecími mýty je had jako božstvo deště, zemědělství a plodnosti

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		178		Močikové a Čiumánci						Si, bohyně Měsíce, byla jejich nejmocnější božstvo, silnější a důležitější než slunce; spojováni s ní byli dvouhlaví hadi; ovládala střídání ročních období, přírodní síly, a tím i plodnost zavlažovaných polí, takže zastínila i Stvořitele světa Ai Apaeca

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		183		šamani						obecně jsou spojováni s predátory, s jaguáry na zemi, s orly ve vzduchu a anakondami ve vodě a ti nejmocnější se v ně umí i proměňovat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		185		šamani						mimo jiné komunikují s jinými světy, božstvy a duchy, mezi nimiž mají v jižní Americe výsadní postavení zejména hadi a jaguáři

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		187		Mapučové						Ten Ten-Vile - božstvo či bohyně Země a plodnosti ochraňující veškerý pozemský život; Vilu znamená had, který je důležitým tvůrcem při stvoření jihochilských ostrovů; zároveň má být synem jednoho z duchů Pillan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		191		Inkové						Uku Pacha (keč. Dolní svět) - prostor, který v incké mytologii představoval vnitřní svět uvnitř země; jeho symbolem byl had, který umíral, když se zavrtával do země, a opětovně se rodil, když z ní vylézal

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		196		Amazonie						Yakumama (kečuánsky Matka řek) - vodní nestvůra žijící v amazonských řekách, součást indiánské i brazilské mytologie, která je schopna pohltit každou živou bytost plovoucí v její blízkosti; proto Indiáni před vstupem do vody hrají na mořské mušle, protože očekávají, že se jim pak ukáže; indiáni věří, že má obrovské oči a tělo dlouhé a mohutné anakondy a žije ve všech amazonských řekách a i každá tůň nějakou má; běžní indiáni z nich mají strach, ale pro šamany jsou prospěšné; může se dostat i do nebeské sféry, kde se mění v Illapu, boha deště

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		202		Amazonie						Yurupari - mýticko rituální komplex, nejvýznamnější součást náboženského života Indiánů SZ amazonie; v rámci Obřadu ovocného domu se užívají stejnojmenné flétny… po ukončení rituálu jedí účastníci potraviny, které šaman obřadně pofoukal a očistil od všeho zla, mezi jiným je tím chrání i před zlými duchy v podobě velkých hadů nebo jaguárů...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		204		Chavín						Zubaté božstvo - dle skulptur v peruánských Andách má děsivě rozšklebenou tvář se silnými rty a vyceněnými tesáky, s hadími hlavami ve vlasech a sozdobami oděvu z hlav kočkovitých šelem; dle některých jde o stylizovanou hlavu jaguára a jeho vznik byl ovlivněn mezoamerickou olméckou kulturou; vyceněné tesáky značí moc a sílu získávanou od přírodních sil

		Zhou Liangpei		Yunnan, A beautiful dreamland		16		Yunnan						pohoří Jade dragon mountains je 15 km severně od Lijiangu v Yunnanu připomíná draka letícího oblohou, odtud tedy jméno

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						užovka stromová byla spojována s bohem zdraví Asclépiem, pár pářících se hadů je také dnešním symbolem lékáren a to po celém světě (ačkoliv reálně je to prý podle herpetologů užovka čtyřpruhá)

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						oba hadi jsou také symbolem křesťanů v některých oblastech a jsou součástí jarního procesí v Cucullo ve střední Itálii

				Čína, průvodce Lonely planet, vydání 2012		1008		čína						každý rok se prý v Číně sní víc než 10 tisíc tun hadů a uplatnění mají i v tradiční medicíně: některé jejich části prý navracejí zdraví a zvyšují sexuální potenci; vyhledávaný je zejména jed nebezpečných hadů, jako jsou zmije; v důsledku toho je prý 43 z 200 druhů hadů v Číně ohrožených

				pověst o sv. Gaudeamitu z Osoru (Chorv.)				Osor, Chorvatsko		příběh		reklamní leták		na útěku před nepřáteli se skrýval v jeskyni plné hadů, modlil se a Bůh osvobodil ostrovy od jedovatých hadů jednou pro vždy

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Asmatů						hadí socha (foto) představuje počátek, který had představuje - z něj vzniklo ostatní; není ale jasné, zda lidi či svět či co přesně..

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Ayapo (Sentani)						had s lidskou hlavou je symbolem vzniku jezera (legenda)

				Sv. Jan pod Skalou				legenda o Sv. Ivanovi						Ivan mimo jiné během svého poustevnického života bojoval se zlými duchy, kteří jsou ale zobrazováni jako draci, nakonec je za pomoci kříže porazil (viz foto)

				znak ruské policie										ja na něm sv. Jiří zabíjející draka (viz foto)

								přísloví						hřát si hada na prsou

								přísloví						dráždit hada bosou nohou

								mithraismus

				Právo, 31.8.2013, příloha				léčba moru						theriak - směs opia a hadího masa se prý používal k léčbě moru; dle infa na netu jde ale nejspíš o silně zkreslenou informaci, protože theriak bylo něco jiného, nicméně jako myšlenkový konstrukt je to zajímavé

				Novinky.cz, 7.10.2013				čína						Ženu uštknul had tři měsíce naložený v alkoholu - Kuriózní zranění utrpěla nedávno jedna Číňanka z města Charbin, kterou uštknula zmije naložená v čirokové pálence. Nádoba zřejmě netěsnila a had tak měl přísun vzduchu, jenž ho udržel naživu. Když žena chtěla dolít do lahve novou pálenku, had se pokusil uniknout a zaútočil. Ženě dal zmiji její manžel, který se jí pokoušel pomoct s léčbou revmatu, napsal server MailOnline. V Číně se totiž tento nápoj, nazývaný jako hadí víno, používá k léčbě různých zdravotních obtíží. Při ukládání živého hada do alkoholu ale neutěsnila správně sklenici a zmije tak nezahynula. Podle odborníků můžou hadi v případě, kdy mají v nádobě přístup ke vzduchu, přejít do stavu podobnému hibernaci a přežít tak i po delší časový úsek. Když Číňanka vypila všechnu pálenku, chtěla do nádoby nalít novou. Had se však probral a kousnul ji do prstu. Začala okamžitě křičet, což přivolalo ostatní členy rodiny, kteří ji poté převezli do nemocnice. Lékaři dali ženě sérum a poté, co zabralo, ji podle místních médií propustili domů. Hadovi se uniknout nepodařilo, rodina ho zabila.

				novinky, osel				mořský had						nález obří (5m) ryby hlístouna (Regacelus) hadovité vizáže, kterého evidentně v minulosti mohli považovat za mořského hada, i když běžně tato ryba žije až kilometr hluboko; údajně mohou dorůst 12-15 m, a jsou pelagické

										erb				na zámku v Miloticích je erb s hadem (zelený se zlatou korunkou v levé polovině děleného štítu) - patří rodu Serényi z Kis-Serény

										erb				obec Krabčice má v erbu zlatéou saň v červeném poli (v pravé hodní třetině děleného štítu); asi také souvislost s Řípem

										znak				ruská policie (milicija) má ve znaku Sv. Jiří jak zabíjí draka

										znak				dům U Zlatého hada v Praze

										erb				Popis znaku obce Mnetěš: Ve stříbrno-červeně polceném štítu zelené návrší, vpravo nad ním doleva obrácený zelený drak, vlevo stříbrný praporec s červeným heroldským křížem na šikmém dřevci přirozené barvy. Drak i praporec jsou atributy sv.Jiří, jemuž je zasvěcena rotunda na hoře Říp. Drak: sv.Jiří je nazýván také drakobijcem a znázorňován je nejčastěji při boji s drakem. Dle pověsti zabil draka a zachránil tím královskou dceru. Jeho socha je umístěna i v rotundě na Řípu.

										erb				Třebenice: rytíř (Sv. Jiří?) zabodává zeleného draha na žlutém poli; asi také souvislost s Řípem

										rytířský řád				Uherský dračí řád: Dračí řád byl založen 12. 12.1408 uherským králem, později též římským císařem a králem českým Zikmundem Lucemburským a jeho manželkou Barborou Celjskou (z Celje). Důvodů pro to bylo několik. Jednak šlo o prestiž uherského království i samotného Zikmunda a především pak o tah politický, jak si zabezpečit podporu domácí šlechty i okolních států v boji proti Turků a husitům a to v zájmu ochrany křesťanství. V druhé řadě šlo i o podporu Zikmundových nároků domácí šlechtou v Uhrách a Čechách. Při bližším zkoumání života Zikmunda Lucemburského však nakonec přicházíme k tomu, že založení řádu z důvodu ochrany křesťanství bylo až na druhém místě, zatímco prioritou byla právě podpora jeho samotného. Zikmundův řád byl inspirovaný či měl navázat na tajný řád draka sv. Jiří založený r. 1318 srbským rytířem Milošem Obilićem, jenž měl za cíl zavraždit tureckého sultána Murada I. ... více internet

				místní obyvatel Vyškovec, 28.5.2014										na dotaz, zda tam nežijí stromovky říkal, že tady (dole ve Vyškovci) ne, ale za kopcem (Vyškovecké Bošáčky) ano, protože je tam vysazují ochranáři, což potvrdil i na můj opakovaný dotaz, zda fakt; pak zmínil zmije, na něž si mám dát při hledání jiných hadů pozor, ale bylo zřejmé, že ty zde ochranáři nevysazují; každopádně jsem poprvé slyšel legendu, kterou Mojmír zaznamenal na mnoha místech

				wikipedie						znak				auta Alfa-Romeo: V roce 1910 to byl návrhář Romano Cattaneo, kdo dostal za úkol vytvořit znak pro novou společnost z Milána, Alfu. Říká se, že čekal na tramvaj na Piazza Castello v Miláně, a inspiroval se tam velkým červeným křížem rodiny Visconti a erbem hada nad velkými dveřmi Castello Sforzesco. S pomocí dalšího návrháře, Giuseppeho Merosiho, jejich náčrtky obsahovaly jak symbol města Milána, tak symbol rodiny Visconti v kruhovém motivu ohraničeném tmavě modrým kovovým kruhem obsahujícím nápis „ALFA“ a „MILANO“, který je oddělen dvěma uzly Savojské dynastie.

										znak				rodina Visconti z Milána: modrý had, který rodí (nebo žere) děcko

				Antické mýty jinak - plazi… Živa 3/2014

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				vzhledem k tomu, že Persefoné byla manželkou velkého hada, musela být schopná na sebe vzít podobu hada i prasete; takové proměny jsou součástí hry bohyně; všichni dobře známe klasický motiv dvou propletených hadů, symbolů lékařské profese, kněžství dobrého zdraví...

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				legenda o Hainuwele také obsahuje nepochybnou narážku na dřívější verzi zobrazující hada v malovaném hadu na látce, do níž bylo zabaleno malé děvčátko "List kokosové palmy"… dřívější forma tohoto mýtu byla upravena k druhému čtení, v němž vystupovalo obětované prase a nikoliv nadpřirozený had, podobně jako v mytologickém příběhu o Persefoné Démétér

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				zde můžeme říci, že studované řecké a indonézské mýty prozradily mimo jiné známky společné minulosti, dřívější vrstvy příběhu, v němž nehrál vířecí roli had, ale prase… že byly postaveny na široké společné základně

										výrobek				obliba výrobků z hadích i krokodýlích kůží - kabelky, peněženky apod.; kontrast s častou fóbií

								Hopi		tanec				Hadí tance Hopiů

				wikipedie - osel.cz				uroboros				a obr.		Pojem autofágie pochází z řečtiny. Známe ho například z heraldiky jako Uroboros, ofis úroboros, požírač ocasu. Je starým magickým symbolem a najdeme ho jak na sarkofágové skříni Tutanchamonovy pohřební výbavy, tak na dalších starověkých památkách kultur Číny (kde místo hada zaujal draka) i Ameriky. Symbolizuje většinou svět podléhající věčnému koloběhu zrození a smrti. Nejvíce se rozšířilo používání tohoto symbolu ve východní části Středomoří. Pro gnostiky byl totiž obrazem světa, z jehož koloběhu měla být lidská duše vysvobozena. Ranné křesťanství na urobora shlíželo jako na pohanské a kacířské znamení a tak na dlouhá staletí upadl do zapomnění. Jako významný motiv se znovu objevuje až v pozdním středověku a stává se součástí alchymistických traktátů. Kredit: Theodoros Pelecanos, traktát Synosius (1478), Wikipedia

				Události ze dne 15. 12. 2014										"hadí hlavy" mají být pašeráci-převozníci, kteří vozí Severokorejce, kterým se podaří uprchnout do Číny, na jih směrem k Thajsku

		Narby Jeremy		Kosmický had		5		Ašaninkové		mytologie				o tom, že listy jistého keře mohou vyléčit hadí uštknutí, se autor dozvěděl od domorodce, který říkal: "Tyhle věci se naučíš, když piješ ayahuascu"

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				ayahuascový obřad autora: jako jedna z prvních věcí po vyzvracení, opětovném napití a usazení se, se mu do hlavy začaly hrnout obrazy, které popisuje jako zvláštníči děsivé: spolu s agutim s vyceněnými zuby to byli velmi zářiví, třpytiví a světélkující hadi hrající všemi barvami...

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				vzápětí ho zaplavily silné halucinace, v nichž byl obklopen dvěma obřími hroznýši rálovskými, kteří vypadali tak 15 m dlouzí; byl hrůzou bez sebe; přes zavřené oči viděl velkolepý svět zářivých světel, načež k němu hadi začali promlouvat řečí beze slov, přičemž mu vysvětlovali, že je pouhá lidská bytost...

		Narby Jeremy		Kosmický had		12		Ašaninkové		mytologie				později pocítil opětovné nutkání ke zvracení: vstal a překročil světélkující hady, které poprosil o prominutí, načež zamířil ke stromu…

		Narby Jeremy		Kosmický had		25		Ašaninkové		mytologie				autor se později ptal jiného účastníka obřadu, co jsou zač ti obrovští hadi, které viděl při pití ay. - "Příště si přines foťák a vyfoť si je, tak je budeš moci zkoumat dle libosti" - autor odvětil, že vyfotit nejdou, "Ale ano, jdou, protože jsou jejich barvy tak zářivé"

		Narby Jeremy		Kosmický had		29		Ašaninkové		mytologie				autorův lokální průvodce, který ho seznámil i s ay., se musel před lety vzdát pozice politika v Asociaci indiánských komunit, protože ho uštkl had

		Narby Jeremy		Kosmický had		35		Ašaninkové		mytologie				o léčbě hadího uštknutí (křovinář němý, jergón) konkrétní kytkou autora informoval jak jeho hlavní pomocník,tak ještě další člověk; na kytce byly zajímavé bílé háčky, které připomínaly hadí zuby; na dotaz, jak byly objeveny léčivé účinky této rostliny průvodce odpověděl, že to vědí právě díky háčkům, které "jsou znamením, které dává příroda"

		Narby Jeremy		Kosmický had		40		Ašaninkové		mytologie				autor se průvodce mimo jiné ptal, proč člověk vidí hady, když pije ay. - "Protože matka ay. je had. Jak si můžeš všimnout, mají stejný tvar."; a protože je ay. zároveň matkou tabáku, je had matkou matky tabáku

		Narby Jeremy		Kosmický had		45		Ašaninkové		mytologie				amazonské národy tvrdí, že jejich botanické znalosti vycházejí z halucinací navozených halucinogenními rostlinami; sám autor vyzkoušel ay. a setkání se světélkujícími hady změnilo jeho pohled na realitu, mimo jiné, že je skutečnost mnohem složitější, než si myslíme na základě vnímání pouze očima

		Narby Jeremy		Kosmický had		58		ayahuaska		mytologie				dimetyltryptamin produkovaný i mozkem a jedna z aktivních látek Ay., vyvolává pravé halucinace, jako byli světélkující hadi, kterým se autor omlouval

		Narby Jeremy		Kosmický had		59		ayahuaska		mytologie				"Byl jsem přesvědčen, že ti obrovští světélkující hadi, které jsem spatřil díky Ay, neodpovídají zhola ničemu, o čem bych mohl snít i ve svých nejdivočejších nočních můrách."

		Narby Jeremy		Kosmický had		61		ayahuaska		mytologie				antropolg M. Harner líčil, jak se po vypití Ay. Ocitl ve světě, který překonával jeho nejdivočejší sny a kde se setkal mimo jiné se stvořeními podobnými drakům, ktará mu vysvětlovala, že jsou pravými bohy tohoto světa (odkaz na literaturu)

		Narby Jeremy		Kosmický had		62		ayahuaska		mytologie				ve svých vizích dále viděl, že jeho vize vyzařují z "obřích plazovitých stvoření" ukrývajících se v nejhlubších zákoutích jeho mozku; před jeho očima mu promítaly vývejy, o nichž tvrdila, že jsou tyto informace určeny umírajícím a mrtvým

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				přitom se dozvěděl, že "stvoření podobající se drakům jsou tudíš ukryta ve veškerých formách života včetně lidských bytostí" a pak je uvedena spojitost s DNA, kterou se zabývá kniha…

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				dále Harner poznamenává, že had a drak znamenají totéž, což pak vedlo k tomu, že si autor uvědomil, že dvojitá šroubovice DNA připomíná svým tvarem dva navzájem propletené hady

		Narby Jeremy		Kosmický had		64		Desanové		mytologie		obr.		had - anakonda uprostřed mozku na indiánském nákresu; podle Reichel-Dolmatoffa (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				puklinu oddělující obě hemisféry, v níž na obrázku sídlí had, považují Desanové za "proláklinu, jež byla stvořena na počátku časů kosmickou anakondou"; poblíž hlavy hada, hned vedle mozku se nachází šesterečný skalní krystal, v němž je uložena sluneční energie, která ozařuje mozek

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie		obr.		tentokrát se 2 hady, kteří jsou zobrazeni, jak se spirálovitě a rytmicky vlní ze strany na stranu a navzájem se proplétají: v proláklině leží 2 vzájemně propletení hadi, anakonda velká a hroznýšovec duhový - velký říční had mdlé barvy a "stejně velký had" nápadně jasného zbarvení; v šamanismu Desanů představují ženský a mužský princip, archetyp matky a otce, vodu a zemi... "stručně řečeno představují koncept protikladů, jež musejí být překonány k dosažení uvědomnění a integrace jedince"

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				Desanové říkají, že na počátku věků připluli jejich předkové v kánoích ve tvaru obřích hadů (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				zjevná podobnost mezi Harnerovým popisem vizí po požití Ay u kmene Konibo v peruánské Amazonii a šamanskými a kosmologickými koncepty Desanů z Kolumbijské Amazonie, kteří žijí tisíc kilometrů daleko - v obou se objevovali hadi a hadovité lodě, které byly plavidly života na počátku časů

		Narby Jeremy		Kosmický had		66		Jaguové		mytologie				na nákresu , jímž J šaman zobrazoval vesmír, byl vidět "nebeský had"

		Součková Jana		Starověký přední východ		103		Babylon		symbolika				Ištařina brána v Babylónu a ulice Procesí byly vyzdobeny modrými cihlami s reliéfy býků, draků a lvů

		Součková Jana		Starověký přední východ		106		Mezopotámie				obr.		na zlomku astronomické tabulky, která popisuje znamení zvěrokruhu, je mimo jiné nakreslena Hydra

		Součková Jana		Starověký přední východ		14		pravěké Turecko				obr.		ceremoniální dýka s pazourkovou čepelí a kostěnou rukojetí, která je vyřezaná do podoby hada; Catal Hüyük

		Součková Jana		Starověký přední východ		77		Mezopotámie				obr.		štíhlý pohár s výlevkou z doby Gudey věnovaný bohu Ningišzidovi, někdy považovanému za boha lékařství - je na něm reliéf hadů vinoucích se kolem hole, který připomíná Asklepiovo znamení; jde o okřídlené draky s hadími těly…

		Součková Jana		Starověký přední východ		IX		Babylon				obr.		drak na Ištařině bráně; drak byl zasvěcen městskému bohu Mardukovi

		Součková Jana		Starověký přední východ		X		Babylon				obr.		celkový pohled na Ištařinu bránu s reliéfy býků a draků

		Součková Jana		Starověký přední východ		99		Babylon				obr.		stéla s vyobrazením podivného rohatého hada; nebyla dokončena, protože je bez nápisů - z Babylónu byla odvlečena do Sús v Elamu

		Součková Jana		Starověký přední východ		104		Babylon				obr.		symbol boha Marduka reprezentovaný drakem, na němž stojí svíce (?); pečetní váleček

		Součková Jana		Starověký přední východ		136		Asýrie				obr.		reliéf znázorňující dění na moři se spoustou zvířat, mezi nimi i hadem (v knize je psáno o úhořích, ale!!!)

										znak				Báthoryové měli v erbu draka

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		26		Fidži		mytologie				yangona (pepřovník kava) vzešla z hrobu náčelníka, tradovaná v rodě, jehož zakladatelem byl nejvyšší hadí bůh Fidžijců, a proto hrála a hraje velkou roli v tamním léčitelství

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		35		Fidži		mytologie				hadí bůh se jmenoval Ndegei; i zde je znám příběh o potopě, která přišla jako trest za to, že dva kluci zabili posvátného ptáka, který patřil tomuto bohovi, a ten se pak pomstil masovým vyvražděním všech lidí, kteří tehdy ostrovy obývali

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		134		Mikronésie		dojem				"Ale teprve teď pod námi vyplul na hladinu první skutečný mikronéský atol. Připomíná mi mořského hada, jehož dlouhé pružné tělo se kroutí ve vodách Pacifiku."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		136		Mikronésie		dojem				"Plocha atolu Kwajalein je skloubena z 91 ostrůvků, článků kwajaleinského hada, jenž ze tří stran obepíná lagunu."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		276		Palau		mytologie				v příběhu kekulau se vypráví o tom, že na ostrově Angaur žil hadí bůh, zmije, zdroj veškeré moudrosti; tuto moudrost si přáli pro lidi získat i obyvatelé ostrova Kokoru, první poselstvo ale nebylo hadem vyslyšeno a uspělo až to druhé, které získalo ono kekulau, moudrost, z níž prý na Palau vychází veškerá moc a právo; obyvatelé pak tuto moudrost od boha zmije šířili i po dalších ostrovech; celý příběh je zvěčněn - nakreslen v poradním domě bai na jednom z břeven

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		146		Papua						v oblasti Wau teče Hadí řeka

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		12		Teotihuacán						v areálu má být mimo jiné Quetzalcoatlova pyramida, ozdobená za každý den roku jednou halvou opeřeného hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		56		Palenque						v blízkosti města žili kdysi mimo jiné Tzeltalové, jež nazývali místo Gho-Ghan, což znamená totéž co Ordoňézovo Na-Chan - Město hadů, je možné se domnívat, že toto jméno je původním předkolumbovským označením Palenque

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		65		Chen						zvláštností chenských staveb jsou nezvyklé vstupní otvory vkomponované do relifu masky "nebeského hada"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		67		Uxmal						v indiánské pověsti o druhém založení Uxmalu (dle původního Ox-mal "třikrát založené město") se tvrdí, že se v sousedství paláců usadila mocná čarodějnice, která si přála, aby v palácích žil král, který by jí byl oddán, protože dosud neměla v nádherném městě jediného přítele a žila zde pouze se zmijemi!; aby město získala, učinila své největší kouzlo, porodila syna, tedy vytvořila z bylin a hadího jedu vejce a z vejce se vylíhl člověk, její čarodějný syn; dospíval velmi rychle, za rok uměl vše, co bylo třeba, jen tělo se mu neměnilo a zůstal trpaslíkem...; po několika letech ho poslala kouzelnice k vládci Ux, aby s ním soutěžil... nakonec samo vyhrál, pře splnil všechny úkoly včetně výstavby nádherného paláce za jedinou noc a krále pak v souboji zabil a nastoupil na jeho místo

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		68		Uxmal						matka čarodějnice se pak vrátila do temné jeskyně nedaleko Maní a žila tam ještě mnoho desítek let ve společnosti zmijí z celého uxmalského království

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		71		Uxmal						bůh deště a plodnosti Chak je zde označován jako "nebeský drak"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		73		Uxmal						fasáda Severního paláce je zdobena kamennými mozaikami představujícími lidské postavy, ptáky i hady

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		101		Labná						při průzkumu chultunu - umělé nádrže na vodu, zde málem zahynul objevitel Thompson, který do ní vlezl proraženou dírou, uvnitř ale narazil na obrovského chřestýše, kterého ale ubil předtím, než ho stihl uštknout

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		124		Chichén Itzá						původní mayské město bylo kolem roku 1000 ovládnuto Toltéky z Tuly, konkrétně králem Kukulkanem, kterého podle zápisů biskupa Diega de Landy považovali po jeho odchodu z Tuly stejně jako později Majové za boha, kterého nazvali Quetzalcoatlem - Opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		125		Mexiko						uctívání Quet je ale mnohem starší než Tula; kult asi vznikl v oblasti města Tampika, odkud se dostl k indiánům náhorních planin: Teotihuacáncům, Toltékům a pak i Aztékům; uctívali ho jako skutečného dárce civilizace boha větrů a dávali mu i jiné úlohy, pro mnohé byl stvořitelem světa, pro Aztéky světa druhého, který později zničily větrné bouře

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						král Kukulkan musel uprchnout, protože se proti němu v Tule vznesl odpor uctívačů konkurenčního boha

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						v básni o jeho vyhnání se praví: … Navždycky poddaný tvůj bude tě oplakávat, Tyrkysový dům, dům hadů, Jsi ty prvý zbudoval, Tam v Tule-Tollanu, Kam jsi vstoupil, aby ses stal králem…

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						vyhnání připomíná reliéf vytesaný do skály nedaleko Hory pokladů v Tule (Cerro de Malinche) - postava krále, kterou obepíná opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						po příchodu do Chichén Itzá nechal zbudovat v sousedství původních staveb památník Opeřeného hada; tomu se šp. říká Caracol - mušle, protože mořská mušla byla jedním z obvyklých symbolů tohoto boha, vládce větrů; památník je významný kruhovým půdorysem, který je v Mex typický právě jen pro tyto stavby

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						z původního památníku se s postupem času a pomajšťováním vládců stala hvězdárna k sledování rovnodenosti a slunovratů

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		128		Chichén Itzá						s příchodem Opeřeného hada byl importován i kalendářodvozený od doby oběhu Venuše, v němž měl jeden rok 584 dny - 5 toltéckých roků se rovná 8 majským haabům

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						spolu s tím došlo i k zavedení kultu lidských obětí, ale obětní plošina na pyramidě - chrámu Venuše; na též plošině se však hrály i komedie či náboženská dramata a to zejména v měsíci xul, šestém dvacetidenním měsícimayského roku - ten byl v toltéckém období zasvěcen právě Kukulcanovi, jehož památka se připomínala právě divadlem

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						v CHI je i Kukulcanova pyramida, devítistupňová; schodiště, která vedou na vrchol, jsou lemovaná balustrádou, která začíná v přízemí krásně vypracovanou hadí hlavou a pokračuje hadím tělem až do nejvyššího patra

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		130		Chichén Itzá						povrch pyramidy je věnován kalendáři, ale nitro patří OH - vchod do svatyně nahoře tvoří sloupy ve tvaru OH

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		137		Chichén Itzá						i vstup do chrámu válečníků střeží dva sloupy ve tvaru OH; uvnitř svatyně byla objevena ještě jedna, v níž byly odkryty překrásné nástěnné malby předvádějící hrdinské činy bojovníků OH při dobývání Yucatánu; pod podlahou této svatyně pak byl nalezen poklad, možná ještě z doby Kukulcana

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		147		Chichén Itzá						před příchodem Toltéků a OH konali Mayové na počest boha Yum Kaxe jen nekrvavé oběti, ale od nich přejali krvavý ritus - do cenotu, který se stal po pádu ěmsta kultovním poutním místem, házeli obětované panny

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		151		Chichén Itzá						v cenotu objevili mimo jiné jakousi zlatou korunu ozdobenou dvojitým opeřeným hadem, ale také obětní nůž s rukojetí ve tvaru hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		202		Quintana Roo						u pobřeží provincie má být "Mělčina zmijí"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		204		Quintana Roo						obranné systémy se u Mayů objevují teprve s příchodem OH - mohutné hradby jsou třeba v pobřežním Tulumu, kde se také nacházejí sloupy ve tvaru OH, jejichž kamenná těla byla původně kryta barvou

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		205		Quintana Roo						v Tulumu je i chrám Klesajícího boha, jehož celou čelní stěnu zdobily fresky, na nichž byli v dolní části vyobrazeni dvojhlaví hadi; také na východní stěně svatyně, která znázorňuje noční nebe s Venuší a hvězdami, jsou vidět dvojhlaví hadi

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						zde je v chrámu jaguárů také rozsáhlá nástěná malba, která zobrazuje vpád Toltéků do mayské vesnice, přičemž za vítězícími Tolt se zdvíhá mohutný had, snad patron vojáků, božský Quet

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						jiná freska je vidět v Chrámu válečníků: předvádí život prosté yucatánské pobřežní vsi s obyvateli, rybolovem apod… z chrámu vesnice opět vystupuje OH, aby její obyvatele ochránil od všeho zlého

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		242		Palenque						dveřní sloupy Chrámu nápisů jsou ozdobeny zvláštními reliéfy: krom mužů zobrazují i ženy, matky drží v náručích velmi ohyzdné děti, jejichž tvář je nahrazena maskou boha deště a z nožek jim vyrůstají zmije; zřejmě může jít o vyjádření představy, že rodičky zemřelé při porodu odcházejí do jedné části nebes, která je vyhrazena jen jim a šťastným bojovníkům padlým v boji

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		245		Palenque						reliéf na hrobce Pacala zobrazuje stvol kukuřice vystupující z jeho mrtvého těla; kukuřice je zde chápána jako symbol nového života a zmrtvých vstání; z kukuřičných listů vystupují po obou stranách zmije se dvěma hlavami; zmije byla v mayských představách spojena s úrodou, přesněji řečeno s deštěm - dešťové mraky se prý plazí nad zemí jako líný had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		249		Palenque						aby se po pohřbení Pacala neztratilo jeho spojení se světem, byla krypta spojena s podlahou horní místnosti jakýmsi velmi dlouhým hadem, jehož trubkovité duté tělo bylo vyrobeno z vápenité kaše a plazí se od horního kamene po jednotlivých schodech až k vlastnímu sarkofágu, kde končí; "magický had však spojení se zemřelým veleknězem Hadího města neobnovil

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		261		Mayové		architektura				pro styl Chen jsou typické vstupní otvory vkomponované do reliéfu hadí masky

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		263		Mayové		architektura				mayapánská pyramida asi byla kopií Pyramidy Opeřeného hada z Chichén Itzá

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		264		Toltékové		architektura				jsou pro ně typické hadí sloupy

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		73				znak				drak ve znaku Benátek nad Jizerou (viz obr.) pochází ze znaku pánů z Kunvaldu

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		97				znak				Brušperk (okr. FM) má ve znaku sv. Jiřího probodávajícího zeleného draka; bez uvedení souvislostí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		110				znak				znak České Kamenice s ovinutým drakem je defacto převzatým znakem Vartemberků, kteří město vlastnili od r. 1428

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		123				znak				ve znaku Dolního Jiřetína (okr. Most) je sv. Jiří zabíjející draka; souvislosti chybí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		130				znak				ve znaku Fr.  Lázní je černý orel s Aeskulapovou holí a hadem; jde o mluvící symbol, který připomínádr. Adlera, který se o lázně zasloužil

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				sv. Jiří s drakem je i ve znaku Horního Jiřetína

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				ve znaku Horních kounic je jezdec napřahující se mečem na saň… není jasné, zda jde o sv. Jiří nebo archanděla Michaela

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				ve znaku Jiřetína pod Jedlovou je mimo jiné (spousta jiných prvků) i sv. Jiří, tentokrát zabíjející bílého draka

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				sv. Jiří se zeleným drakem má ve znaku i Jiříkov; zde jde o jasnou vazbu na jméno obce

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		201				znak				ve znaku Kolína jsou nad hradbou a štítem s českým lvem dva zlatí okřídlení draci s propletenými krky

								česko		urban legenda				zahr. osada u Krňan (5.5.2015): paní se mě následně po dotazu na výskyt stromovky zeptala, zda tam hodláme vysazovat zmije? Že má malé děti a nechce to

								česko		urban legenda				Nedašov (13.5.2015): pán, co si pozval Mojmíra kvůli stromovce, nám následně sdělil, že vedle v Nedašově Lhotě vysadili na konci obce na kopci 300 zmijí, čímž naštvali celou obec, protože tam lidi chodí v žabkách a sandálech a nelíbí se jim to; taky tvrdil, že mu zmije vlezla po břečťanu větračkou do meziokní, kde ji našel a pak zabil

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		25		Skythové						uctívaly se u nich živly, zejména oheň, jehož patronkou byla Velká bohyně Tabiti, k té se odvolávali jako svědkyni při přísahách; na hliněných soškách je vyobrazena stojící v náruči s dítětem, ale také jako napůl žena napůl had; měla zajišťovat plodnost a byla ochránkyní těhotných žen; jejími posvátnými zvířaty byli havran a pes, obětovali se jí zajatí nepřátelé

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172		afroameričani		umění				obr. Hřebene ozdobeného vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie: hada a ještěrky

		Řídký Jaroslav		Göbekli Tepe, Nejstarší monumentální objekty na světě (Vesmír 94, červene-srpen 2015)		398		neolit		umění				na T-pilířích v objektu D se objevovaly zoomorfní motivy, mezi nimi i hadi; jde o kultovní objekt z 10. až 9. tisíciletí př. n. l., zřejmě čistě kultovní, protože nikde okolo nebylo doloženo osídlení

		Sand Šlomo		Jak byl vynalezen židovský národ		225-226		Judea						„Když se přijde proselyta učit Tóře, neříkej: Pohleď, kdo sem přichází studovat – ten, jehož ústa kdysi pojídala mršiny a nečistá zvířata, hmyz a plazy“ z Tosefa 3, 14 (Mišna)

		Kontler László		A history of Hungary		109				umění				v Praze má být bronzová socha Sv. Jiřího a draka z roku 1373 od bratrů Martina a Jiřího z Kolozsváru

		Kontler László		A history of Hungary		115								v roce 1408 založil Zikmund Dračí řád, rytířskou ligu krále, královny a 22 baronů

		Kontler László		A history of Hungary		172								maďarský generál Miklós Pálffy prohlásil po smrti Suleymana I, že většina šlechty nebyla ochotná otevřít kufřík plný „jedovatých hadů, havěti a štírů“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		51								„A viděls někdy užovku, co předstírá, že je chřestýš?“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		33-36								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		62								„Čapni to do tý tvý pazoury ty chřestýši, co přepadá dostavníky“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		85								„A Chrisovi se ohebná páteř vlní jako hadovi...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		213								kwakiutl, strašlivá smrt, erotické křeče, umíráš a krev ti chlístá z péra – drobný hádek tenký jako tužka

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237								„Vyrážejí do nejbližší hadovny. Otevřených vchodem se nese vůně hadovny, těžká a lepkavě slizská jako apatické přecpané krajty, ospalé kobry v egyptských zahradách, suchá a ostrá jako hnízdo chřestýše, ...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237-241								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		244								„Ale tady bylo něco chutného: zemětřesení způsobilo v podzemí hadí jeskyně trhliny a tisíce rozzuřených kober a zmijí se plazily zasaženým městem a uštkly každého nešťastníka, který jim přišel do cesty“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		8								...“s krajně nepřátelským obyvatelstvem, vždy připraveným podstrčit jed, mylnou informaci případně jedovatého hada“…

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		11								Kutulu, spící had, kterého nelze předvolat

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		26								„Doktor uskočil jako před útočíčím hadem...“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		148								suspensor z hadí kůže

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		188								„Prochází kolem stolů a v ruce má košík hadů, kterým se tady říká xiucutl. Tenhle maličký oranžově rudý hádek produkuje jed, který vyvolává erotické křeče a intenzivní průjmy, takže se často používá jako kanadský žertík při zasvěcovacích obřadech.“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		208								manganistan na hadí uštknutí

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		257								„Jeho hadí oči na mě upřeně zírají“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		262								vstříc mu přichází plavčík Jerry v hadím obleku… Já být hadí muž… dobrý šukat. Tělo září duhovými barvami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		12		Mayové						kamenné kruhy, které byly „brankami“ mayských hřišť, představovaly nebezpečnou štěrbinu na obzoru a byly ozdobeny symboly slunce nebo opeřeného hada, ztělesněním nočního nebe; prolétl-li otvorem míč, usnadnil tak hvězdám pronikání štěrbinou na obzoru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		28				obr.				bůh hromu z Peru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		29								bůh hromu drží v rukou něco jako dláta a je ozdoben dvojspirálami; nad hlavou se mu klene dvouhlavým hadem, který má symbolizovat nebeskou klenbu nebo duhu, která se objevuje za bouře; ve vlasech má půlměsíc, který dále zdůrazňuje souvislost mezi bouří, duhou a změnou Měsíce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31				obr.				kouzelníci Křováků přivádějí dešťového býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31								„Kouzelníci musí bouřku, která je tu znázorněna měsíčním a ddešťovým býkem, teprve přivábit. K tomu používají lasa, svinutého hada před tlamou zvířete. Ve skutečnosti se jedná o blesk, který bouři ohlašuje.“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44		Ceram						v příběhu o zrození kokosové palmy je část, kdy lovec Ameta uloví kance, kterým byla Rabii, žena, do níž se zamiloval Sluneční muž, kance zahnal do vody, kde se utopil a když ho pak vylovil, měll na tesáku kokosák, také symbol Měsíce, Ameta ořech zasadil, vyrostla z něj palma, on chtěl odříznout její květy, ale přitom se poranil, jjeho krev skápla na jeden z květů, kterýý se po 9 dnech proměnil v maléé děvčátko; to odnesl Ametaa domů zavinuté do látky ozdobené hadími obrázky (tzv. Sarong patoly) a nazval je Hainuwele, ratolest kokosové palmy

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		48		Ceram						Narodí-li se dítě, vyleze někdo z blízkých příbuzných na palmu, utrhne zralý plod a přinese jej zabalený v látce s hadími  vzory právě tak,, jako to kdysi udělal Ameta

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		17f		Mayové		foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Jaguára v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		18f				foto				Opeření hadi na ústředním chrámu v Teotihuacanu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		19f				foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Válečníků v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		52				obr.				Mithra zabíjí býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		53								na něm je krom jiného had, kterého spolu se štírem a mravencem seslal zlý duch Ahriman, aby vysáli býkovu krev, případně pozřít jeho genitálie a vysát semeno

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		54								„Pozemský had, který má vypít krev obětovaného býka, kmitá už jazykem.“ citace S. Loeschke, který popisuje reliéf na Mitraneu, které odkryl v Trrevíru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		60								býk Apis byl zobrazován se srpkem nebo půlměsícem na těle a mezi rohy… vidíme sluneční kotouč s posvátnou kobrou ????

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		62								popis Apisova oltáře od J. M. Dinglingera (1731) z pera R. Enkinga čteme: ...to vše mu propůjčuje cosi z božské odloučenosti, která je zdůrazněna roztřesenými závity korunovaných těl hadů na jeho baldachýnu...“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65				obr.				tři prapředkové v bárce měsíčního srpku, Sibiř

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								také pes a had byli uváděni do souvislosti s Měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								člun s prapředky je ozdoben 4 hady, kteří jsou uspořádáni po dvou a vzájemně se polykají, tak jako je Měsíc periodicky pohlcován tmou a zase vyvrhován nebo plozen

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								s největší pravděpodobností byl had uváděn v souvislosti s měsícem dříve než pes a byl to především jeho prapodivný dvojí život, který sváděl k celé řadě spekulací, během zimy se totiž had skrývá v temnotách zemského klína a z jara se z nich opět navrací

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66				obr.				staročínská nádobka ve tvaru sovy s opeřeným hadem jako křídlem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								spojení symboliky tmy a smrti, světla a života s hadem se tak nabízelo jaksi samo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								jako had spjatý se Zemí ztělesňoval had také plodnost a jeho pravidelné svlékání kůže bylo znamením obnovy a obrozování, a to vše jej přivádělo do souvislosti s měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								skoro na všech kontinentech se setkáváme se souvislostí mezi Měsícem, hadem, tmou, vodou, potopou světa, světlem a znovustvořením

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								na jihoamerických bronzových plaketách vidíme např. hady vve tvaru písmene S, podobají se dvojitým spirálám a mohli by symbolizovat jak změnu Měsíce, tak oplodňující bouřku, snad proto jsou jejich těla opatřena vlnovkami, symboly blesků a ženskými pohlavními orgány

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								víko jedné kultovní nádoby ze staré Číny zobrazuje silně stylizovanou hlavu sovy, démona noci a tmy, jejíž těla tvoří dva hadi, jež tvoří S a jsou pokryti znaky ve tvaru M, tj symboly proudící vody, souběžné háčky na tělech hadů naznačují ptačí pera – sova má tedy opeřené hady jako křídkla

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								největší úlohu hráli takoví opeření prahadi či vodní hadi ve Střední Americe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		67								na str. 53 Drážďanského mayského kodexu je tento výjev: tlama nebeského draka, ztělesňujícího boha Itzamnu, chrlí obrovské spousty vod na Zemi, kde hrozí katastrofální povodeň, jeho tělo pokrývají symboly slunečních a měsíčních zatmění, protože při nich prý hrozí zánik světa; pod drakem se na díle zkázy podílejí dva bohové: Ixchel, královna měsíce s hadí čelenkou a zkříženými hnáty na hávu, a také Eckchuan, černé božstvo s oštěpy a štířím ocasem; jiná interpretace je, že jde o scénu stvoření světa

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68				obr.				Z opeřeného hada proudí voda, nejspíš z madridského kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								také jiné středoamerické národy spojovaly opeřeného hada s vodou, často se s ním setkáváme v podobě reliéfu nebo opěrného sloupu a leckdy symbolizují za sebou seřazení hadi oblohu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								zvlášť zajímavým způsobem byl opeřený had zobrazován v Teotihuacánu – jejich těla jsou na ústředním chrámu zpodobněna jako reliéfy, ale jejich hlavy s dravčími zuby vystupují ze stěn jako dokonalé plastiky, pera na těle, hlavě a ocase napodobují kovově zelená pera ptáka Quetzala; na ústředním chrámu se opeřený had vine kolem stylizovaných hlav kukuřičného boha, k němuž má stejně jako k bohovi deště nejtěsnější vztah, had sám jakoby plul ve vodě, protože je obklopen hlemýždi a mušlemi; původně také symbolizoval moře, později ale i noční nebe – oceán se prý v noci přeléval přes okraj Země a zaplavil pak také nebe, tak byl celý svět obklopen a ohrožen vodou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								opeřený had platil také za ztělesnění, druhé já, boha Quetzalcoatla, jméno tohoto podivného a mnohostranného božstva znamená „had pokrytý pery ptáka quetzala“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								jeho sokem byl bůh Tezcatlipoca, často v jaguáří podobě, kterého bylo možné spatřit mezi hvězdami nebeského severního pólu, zatímco opeřený had měl být zobrazen mezi 13 souhvězdími světového nebeského rovníku

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								Quetzalcoatl prý panoval jako kněz a král ve třtinovém městě Tulle, kde vynalezl kalendář a písmo, jeho vláda, zlatý věk však netrvala dlouho…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69				obr.				urna na popel boha Opeřeného hada uprostřed podsvětí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								temný Tezcatlipoca svedl s dalšími protivníky mírného a spravedlivého Q k prostopášnostem a opilství a uvrhli ho do neštěstí, Q pak opustil město a uprchl do Země jitřních červánků, kde se v roce Jedna-Třtina upálil, z jeho srdce pak povstala Jitřenka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								utrpení, smrt a návrat boha jsou zobrazeny v kodexu Borgia; epos začíná smrtí boha – na prvním listu je totiž urna s jeho popelem, který víří ven, tvoří dlouhé pohřební praporce, které z části přecházejí v hlavy Q nebo boha větru (byl také považován za boha větru), tentýž bůh rovněž vystupuje z široce rozevřených zobáků hlav, bůh tedy nezůstává mrtev, ale rodí se znovu, o čemž svědčí i hadi viditelní v rozích, kteří ho se široce roztaženými tlamami propouštějí na svobodu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								na dvou místech je jeho tělo prolomeno: jednak hlavou  bohyně, která polyká vše živé a také ootvorem na protilehlé straně, který vede do další místnosti podsvětí; tam se dostávají dva hadi boha Q, z nichž vychází v podobě Měsíce nebo Jitřenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								a další odkazy na další části podsvětí, vztahem k měsíci apod. v dalších částech kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71				obr.				na jihu podsvětí se hvězdy rozkouskovávají

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71								mimo jiné ještě navštíví domy černého a červeného hada, přičemž oba jsou znázorněny jako pyramidy – symboly nebe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								v poslední části „Cesty opeřeného hada do pekel“ má navíc podobu slunce – za všemi podobami se skrývá jedno a totéž božstvo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								na jjiném obraze jsou vidět jak z dýmu povstávají 4 bohové ohně, zatímco 4 služebnice ohně sedí kolem obdelníku utvořeného z těl hadů…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								v Chitzen Itza jsou opeření hadi zobrazení na chrámu Jaguára, odkud kdysi kněží a nejvyšší hodnostáři sleovali míčovou hru, a jsou také na průčelí Chrámu válečníků; hlavy opeřených hadů se tisknou k zemi a jejich těla opatřená ocasními chřestidly, se vypínají kolmo vzhůru a kdysi nesla střešní trámoví

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								Q se měl podle pověsti časem vrátit, což usnadnilo dobytí říše Aztéků, protože ti za něj mylně považovali Cortéze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		78		Chimové		obr.				bůh Měsíce v sítinovém voru, z něj vycházejí četné paprsky s hadími hlavami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové		obr.				obětní scéna ve spojení s nebeským hadem; malba na váze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové						na hřbetě dvouhlavého hada se objevuje měsíční bůh

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové		obr.				noční kult pod nebeským hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						průvod božstev na nebeském hadu, která směřují se svými nádobami k bohu Měsíce tedy ukazují souvislost mezi lidskými oběťmi a rozkvětem v rostlinné říši – krev zajatců urychlovala magickým způsobem růst rostlin a tím zároveň zajišťovala existenci lidí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						dvě hlavy nebeského hada u Chimů asi symbolizovaly východ a západ, zrod a zánik, život a smrt, o nočním kultu ve znamení hada, k němuž patřilo požívání koky, vypráví jiná scéna na váze: modlící se postava zřejmě drží 3 démony, aby nemohhli slunci bránit v návrratu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		90		Inkové						nejdůležitější svátek byl Intip Raymi, zimní slunovrat (červen!) při němž se mimo jiné přinášely dary na k bráně Chrámu slunce dary, mezi jinými zlaté figury mnoha zvířat, mezi nimi i hady, ještěrrky, ropuchy, prostě všeho, čeho bylo v provinciích nadbytek

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		94		indiáni						potopy vyvolávali také vodní hadi, bájní tvorové s opeřenými těly

		Bushnell G. S. H.		Umění staré Ameriky				česko		erb				obec s drakem u Chlumce nad Cidlinou

		Miller Mary Ellen		The Art of Mesoamerica, from Olmec to Aztec

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		19		Slované		svatyně				popis Perunovy svatyně ve Vilnjusu (prý ze spisu Litevská mytologie): ...popis stavby; Vchod vedl směrem od veliké řeky. U stěny stála kaplička obsahující všelijaké svátosti a pod ní byl sklep se svatými hady, zemními žábami a plazy. Nad kapličkou čněl vysoký altán a v něm stála dřevěná socha Perunova…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		55		Slované		pohádka				odkaz na Kollárovu sbírku pohádek, jedna stará o ježibabě: lovec chtěl najít a uvidět peklo, potkal ježibabu, ta mu poradila, že vchod je v hluboké jeskyni a že ho dolů ponese drak, takže potřebuje spoustu masa, aby ho krmil, jinak, že sežere jeho, sletěli dolů, peklo si prohlídl, jen na cestě zpět mu maso chybělo, takže si musel uříznout nohu

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		56		Slované		mytologie				ke kultu Báby: velmi rozšířený u všech slovanských kmenů, B zná budoucnost, zjevuje věci příští a pohybuje se i mezi božstvem záhrobním, je v  přímém spojení s vodou a ohněm, Ohniví draci jsou její synové a své nepřátele pálí ohnivým štítem…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		59		Slované		mytologie				Bělorusové a Poláci vidí v duze velikého smoka – draka, který pije vodu z řek a jezer

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		77		Slované		mytologie				Vodník, jako bůh, na sebe může vzít rozličné podoby, kromě velikého děda či mládence i žábu, rybu nebo hada

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		81		Slované		mytologie				Ilija, božstvo hromu, původce deště, rosy a krupobití je božstvem velmi starobylým; vypráví se, že za hřmění jezdí na ohnivém voze po nebeském mostě a honí „lamiju“ (zmiji, draka), aby ji ubil, v rukou drží blesk jako kopí, skryje-li se lamija za strom Ilija rozdrtí strom, skryje-li se za člověka, zabije ho.

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		86		Slované		mytologie				Víly na sebe také mohou brát nejrůznější podobu, nejčastěji se proměňují v labutě, koně a hady

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				zosobněním ohně je drak, smok, zmaj a had; jihoslovanské podání uvádí, že had see kdysi dávno na počátku nazýval „krása“, ale bůh mu poté, co svedl Evu, odňal nohy a odsoudil ho k věčnému plazení se po břiše

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				při kultu boha Peruna byl had posvátný a chovaný v jeho božnicích, býval také ochráncem domu - „had Hospodáříček“ znamenal domácí štěstí, byl znamením ohně a doprovázel sluneční kult; u Slováků se dlouho uchovával zvyk chodit o koledě s alegorickým hadem

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v mnoha mýtech se píše o tom, že žena místo dítěte povila hada, nebo že se had oženil s lidskou bytostí (pohádka Boř. N. O bílém hadu)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v ratanské sbírce byla objevena soška bronzového draka o velikosti asi 15 cm; drak má na pravé straně runový nápis Zirnitra, z jeho těla vystupují dívčí podoby, asi šlo o válečné znamení; slovo Zirnitra lze rozložit na Zir – úrodný a Nitra – zářivý, tedy ve výsledku úrodný oheň (obr.)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		116		Slované		mytologie				po vánocích se rozpoutalo bujaré a hlučné veselí… v tu dobu také létali vzduchem plivníci – ohniví draci, kteří přinášeli chudým bohatství…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		117		Slované		mytologie				někdy se chodilo koledovat i s hadem, jak je zmíněno ve Zpievankách J. Kollára

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		121		Slované		mytologie				i v čase letnic létali vzduchem ohniví draci – plivníci, jeden z nich byl každoročně pozorován i v Čechách, létal od sv. Trojice u Mělníka na Říp a jmenoval se Vlkoun

		Strugatský A a B		Pondělí začíná v sobotu		123				beletrie				Tichon byl poslán do vyhnanství, buď někoho špatně pozdravil nebo odmítl sníst vařenou zmiji…

		Fuchs Peter		V horách démonů		17		Hadžerové		kouzelnictví				ve vsi se šuškalo, že se kouzelník Kimisí v noci proměňuje v hyenu či hada a zabíjí lidi, kteří zabloudí v buši; lidé se ho bojí a proto mu posílají dary

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		90		Berbeři		beletrie				Šéf, jenž dosud kličkoval s obratností užovky, se okamžitě změnil v jedovatou zmiji, která se napjatá chystá k útoku.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		101		Berbeři		beletrie				Maně si vzpomínal na jistého Racina ben Athalie a na hady, co mu syčeli nad hlavou v dobách, kdy sedával v lavici u dveří.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		103		Berbeři		beletrie				nechal ho tam uprostřed jedné věty, dlouhé jako hroznýš, kterého se marně snažil rozmotat

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		129		Berbeři		beletrie				To znamená, že tu něco nehraje. Nevím, jestli se had v podobné situaci zakousne do svého ocasu, ale tady se dá říct, že nám vyšetřování přešlapuje na místě.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						4 dvojice bohů ztělesňující pravody a disponující také tvořivými silami; 4 mužská božstva měla žabí hlavy, zato 4 ženská hadí hlavy; i Egypťané totiž věřili, že hadi a žáby vznikají v bahně sami od sebe a podílejí se proto také na tajemné síle a moci půdy; žáby platily za symboly plodnosti a plození

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						lotos byl považován za symbol první bytosti, která povstala z Nunu, byla oplodněna prabohy s hadími a žabími hlavami a ze svého květního kalichu zrodilo vlastní tvořivé božstvo – Slunce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt						Re-Harachte (horizontální Hór) nosí horno i dolnoegyptskou korunu nebo sluneční kotouč, před nímž se zvedá kobra (brejlovec); ta symbolizuje planoucí sluneční oko, kterému se nikdo nemůže protivit; proto si R-H posadil kobru na hlavu jako diadém, v čemž ho napodobují faraóni nosící na hlavě zlaté hadí čelenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt		obr.				sluneční brána s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						k mocnostem chaosu, které napadaly slunce patřily i obludy s hadími těly, „děti bezmocných“, které napdly slunce, když se poprvé vynořilo z vod

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						nejzarytějším sokem slunce však byl prahad Apofis, o němž vypráví Apofisova kniha, kouzelný text, který se dával mrtvým do hrobu, aby je před tímto zlým hadem chránil; v této knize se mtrtvý ztotožňuje s bohem Re, aby mohl obludu přemoci, hrozivě proto volá: V plamenech zhyne Apofis

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						přesto byl Apofis, tato pramoc temnot, považován za nesmrtelného , stvořením světa byl sice zatlačen do pozadí, ale pořád se znovu objevoval v moři, spodních vodách, záplavách či temnotě noci; proto byl všudypřítomný a boj proti němu nikdy nekončil

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		113		čína						z Knihy listin Šu-king: dva císařští astronomové moc chlastali, že zapomněli ohlásit zatmění, s děláním velkého hluku se proto začalo pozdě, jenže drak, který podle číňanů během zatmění polyká slunce, ho nakonec přece jen vyplivl, oběma opilcům pak ale usekli hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		114		čína		obr.				světelní ptáci drží ve svých spárech hadovité mocnosti temnot

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		115								u mnoha starých národů se v době zatmění polykají zvířata, jde např. o draka, hada, medvěda, vlka, rybu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		117		Egypt						hlavní město zaječí župy se jmenovalo Chmunu, „Město osmi“, tj. osmi prabohů s hadími a žabími hlavami, kteří ztělesňovali pramoře; mezi nimi hrál rozhodující úlohu Amón, bůh vánku a pozdější thébský král bohů

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		118		Egypt						v Chmunu-Hermopoli těch 8 polobohů stvořilo v lotosovém květu či ve vejci Slunce, které prakráva přenesla přes vody a nakojila, brzy však prasíly temnot, Děti bezmocných, ztělesněné v podobě hadů, se pustily do bojer proti Slunci

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		119		Egypt		obr.				Bůh Thot s hlavou ibisa před faraónem, oba mají čelenky s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		132		Egypt		obr.				kultovní běh faraóna při oslavě Sed – jsou tam i hadi / kobry

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44f				obr.				hvězdný háv císaře Jindřřicha II. z roku 1014, je na něm i had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		49f				obr.				„Tabula Bianchini“ se znameními zvěrokruhu, dekany a dodekaory, 2. stol př. n. l.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		50f		čína		obr.				Měsíční stanice, dodekaory a nebeské paláce na čínském zrcadle

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		55f		Arábie		obr.				souhvězdí z pouštního zámku Qusayr Amra 711-715 s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		155		Egypt		obr.				dole uprostřed je loď, z níž vybíhají hadí hlavy; na lodi je trůn, který používali bohové a králové – jakmile opustili chaotické pramoře, usedli na něj , aby vládli (viz str. 154)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		167								na jakési inkunábuli z roku 1489 jsou zobrazena personifikovaná planetární božstva, mezi nimi Merkur, který však byl pouze patronem obchodu – v pravé ruce měl držet symbol obchodu, hůl se dvěma hady

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		168		středoamerické mytologie						vzat Venuše a Quetzalcoatlem a s „cestou opeřeného hada do pekel“: obě božstva se z podsvětí a tím i smrti navrací zpět (viz str. 171)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		170		Babylon		modlitba				krom jiného je tam  verš: ...hvězda Hadovitého draka…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		186		římané						o triumfálních průvodech: úspěšný vojevůdce jel na skvostném voze, byl různě ozdoben a v ruce držel slonovinové žezlo boha Jupitera, ovinuté hadem a korunované orlí hlavou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		187		Babylon		obr.				Marduk v hvězdném hávu s drakem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						popis obr. 48F, kde mají být ve zvěrokruhu krom jiného zobrazeno 36 dekanů, mezi nimi hadi, ale také lidem podobné postavy s hadími hlavami; jde o obraz z Osirisovy komnaty z let 14-37 n. l. Dle řeckého vzoru, asi z hornoegyptského města Dendery?

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						v Egyptě hrálo 12 zvířat velkou roli a byli spojeny se Zodiakem i dekany, mezi nimi had a krokodýl; tato zvířata mimo jiné symbolizují 12 časových jednotek cyklu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		196		římané						na Tabuli Bianchi je mimo jiné uprostřed zobrazen Drak

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		197		východní Asie						zde jsou 2/3 dodekanových zvířat, také drak či krokodýl a had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		202-3								patronkou dubna je Venuše… třetího dekana symbolizuje nahý muž s okřídleným hadem v pravé ruce a šípem v levé

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		204				obr.				souhvězdí Velký medvěd , ale vedle je vidět i had; z r. 1618

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		207		řecká mytologie						mezi souhvězdími jsou Dračí hlava i Hadonoš

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		208		řecká mytologie		obr.				Hérakles klečící před stromem bohů s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		209		řecká mytologie						další odkaz na řecká souhvězdí vycházející z tehdejšího života: Had, Drak, Želva…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		215		řecká mytologie		obr.				souhvězdí podle údajů Aratových; jsou tam i hadi

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		216		řecká mytologie						v popisovaném obraze jsou chyby: uprostřed je Drak, přímo pod srpkem měsíce je ale had místo řeky Ériadnos – ilustrátor jí totiž nakreslil hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		73f				obr.				souhvězdí na glóbusu Atlas Farnese, kolem 130 n. l.; je tam i had

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		10		Egypt		symbolika				kobra byla hieroglyfickým znakem pro bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		14		Egypt						v Textech  rakví se setkáváme s říkáním, které pojednává o době, kdy se Atum opět ocitne v podobě hada, to znamená, že se svět vrátí do stavu těsně před stvořením světa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		17		Egypt						Agathos Daimon = Agathodaimon, původně ochranné helénistické božstvo = aha-nefer, Dobrý ochránce měl střežit novou metropoli Egypta, Alexandrii (je z doby Alexandra Velikého); ikonograficky byl spojován s podobou hada, což vedlo k jeho identifikaci s Kematefem; někdy mohl být zobrazován jako muž, který měl nad hlavou dvě paže znaku „ka“ a urpostřed nich zobrazení hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		20		Egypt						Aker představoval ve starém E. Božstvo země i její personifikaci, především s důrazem na podsvětí „duat“; původně působil spíše negativně, ale později naopak pomáhal královu vzkříšení; od Střední říše a v Nové říši už byl pozitivní, mimo jiné přemáhal smrt, ale také chránil před hady a jinými nebezpečnými tvory země

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		21		Egypt		obr.				Aker nesoucí sluneční bárku s noční podobou boha Re; na ní jsou  vidět i hadi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24		Egypt						Amon (skrytý, nespatřitelný) byl též uctíván jako Amon Kematef v podobě hada, který sám sebe obnovuje a je nadán stvořitelskou mocí, byl také bohem plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		25		Egypt						v menší míře byl Amon spojován s nilskou husou nebo hadem – míněno jeho zobrazování

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24f		Egypt		obr.				Amon

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		29		Egypt						Apedamak – jeden z hlavních bohů merojské říše v  Núbii, zobrazován byl jako muž s hlavou lva nebo jako lev, symbolicky mohl být znázorněn jako dlouhý had, jehož tělo se vine v mnoha smyčkách a je zakončeno hlavou lva

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		30		Egypt						Apop (řecky Apófis), obrovitý had, v očích Egypťanů nositel zla a všeho negativního, hlavní nepřítel bohů i lidí, zastupoval rozkladnou sílu ne-řádu, ne-bytí a chaosu; první zmínky o něm ppocházejí z První přechodné doby a Střední říše, především z Textu rakví, častěji se objevuje od Nové říše v textech pro dosažení zásvětí (podsvětní knihy, Kniha mrtvých); podle mmytologických narážek existoval již ve vodách prvotního oceánu Nun a snažil se zabránit povstání Stvořitele, východu slunce a vzniku světa, podobnou úlohu hrál i při každodenní pouti slunečního boha podsvětím, kde útočil na sluneční bárku; při rituálech ochrany boha slunce Re se využívaly např. voskové figurky, které se různými způsoby haněly a ničily

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		31		Egypt						Abset (Ohnivá) – bohyně podobná Aseb ochraňující spravedlivé zemřelé před nebezpečím; vyobrazena mohla být jako žena se lví nebo kobří hlavou, jindy přímo v podobě kobry chrlící plameny či hada s hlavou lvice; setkáváme se s ní od Textů rakví ze Střední říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		33f		Egypt		obr.				sluneční kotouč Aton, s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		34		Egypt						Aton byl časem zobrazován jako sluneční kotouč s ureem – sluneční a královskou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		35		Egypt						Atum (=Item, Tem, Temu) patřil k nejstarším a nejdůležitějším božstvům, jeho jméno lze spojovat s motivy úplnosti, dokončení ale i neexistence; jeho kult pochází z města Iunu (řecky Héliopolis), kde byl pokládán za probožstvo, stvořitele a vládce ostatních bohů, stál v čele Devatera – uskupení hlavních bohů; často se vyskytuje v Textech pyramid; Atum povstal jako první bytost z praoceánu Nun, v němž podle některých představ existoval v podobě hada; z vod Nun se vynořil v podobě ostrůvku a sebeoplozením (či masturbací) zplodil prvotní pár

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						příběh o tom, jak se ztratili Šu a Tefnut ve vodách praoceánu: Atum proto vyslal své oko, aby je nalezlo, to se povedlo, ale on si mezitím stvořil oko nové, takže staré ooko, kdyyž se vrátilo a našlo své místo obsazené se rozplakalo a ze slz (remic) vznikli první lidé (remec); stvořitel nakonec nešťastné oko povýšila učinil z něj ureem – posvátnou kobru na svém čele

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						Atum vesměs vystupuje jako stvořitel, ale v 175. kapitole Knihy mrtvých vystupuje i v roli boha zániku, neboť prohlašuje, že na konci věků se svět vrátí na začátek, vše opěrt zmizí ve vodách praoceánu a zůstanou pouze on a Usir v podobě hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		37		Egypt						ve funkci prabožstva mohl mít Atum podobu hada nebo kombinace člověka a hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		41		Egypt						Babi, bůh či démon  zobrazovaný v podobě paviána, obvykle je spojován s oblohou, průchodem podsvětím a vstupem na nebesa; objevuje se v magických textech určených k léčení nebo ochraně před hady a nebezpečnými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		43		Egypt						Bastet – v její povaze se mísí starostlivost, bujarost a jistá dávka zuřivosti, původně měla podobu lvice, pak kočky; uchylovaly se k ní pro ochranu ženy v době menstruace, těhotenství a mateřství; jako kočka byla spojována také s přemáháním hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		48		Egypt						Bes (iochránce, řecky Bésos) – ochranný bužek zahánějící zlo oblíbený v lidovém náboženství; vizuálně poněkud připomíná Pana (můj koment); jako ochránce před jedovatými a nebezpečnými zvířaty byl zobrazován, jak svírá hady v rukou nebo je přemáhá nějakým jiným způsobem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		50		Egypt						Denuen – jeden z podsvětních démonnů ohrožující bohy i zemřelé; lze jej pokládat za jeden z  prvních předobrazů podoby draka, neboť se o něm v Textech pyramid praví, že byl schopen ohněm pohltit bohy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		53		Egypt		obr.				Džet, neměnné trvání (rozdílné od cyklidkého času neheh), zpodobněno jako žena, vv názvu kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		55		Egypt						Eset (řecky Isis) – nejpopulárnější bohyně, zosobnění trůnu; měla kouzelnou moc,  nejdůležitější příběh o tomto aspektu vypráví, jak lstí poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		58		Egypt						Geb – jeden z nejvýznamnějších chtonických = zemaských bohů, jako pesronifikace země představoval dárce kovů a minerálů, vládce plazů a pozemních tvorů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		59		Egypt						jako božstvo země mohl být Geb zobrazován také jako had nebo muž s hadí hlavou; v magických zaříkáváních je uváděn především v souvislosti s léčením a ochranou před plazy a zemskými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		60		Egypt		obr.				Hapi – bůh nilské záplavy zobrazen v jeskyni s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		62		Egypt		obr.				soška posvátného býka Hapiho (jiný Hapi) s kobbrouu na hlavě; býči božstvo plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		63		Egypt		obr.				kobra na  obrázku východu slunce

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		68		Egypt						Hathor – božská kráva, matka Hora; i u ní je důležitým atributem sluneční kotouč s kobrou (ureem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		70		Egypt		obr.				bůh nezměrnosti Heh s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		71		Egypt		obr.				bůh Heka (kouzelná moc) se spoustou  kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		76		Egypt						ikonografické zobrazení Hora bylo přejato i do egyptského křesťanství – jako sv. Jiří zabíjejícího draka nebo hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		81		Egypt						Hor z Chemu stál po boku boha Re jako ochránce před hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		86		Egypt						Horparachered (Hor dítě) často vystupuje jako ochránce před jedovatými nebo jinak nebezpečnými tvvory, např. hady, štíry, krokodýly či lvy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		89		Egypt						Chensit, božská partnerka Sopdua, v TP se objevuje jako ozdoba hlavy, paruka, později je ztotožňována s ureem, sluneční kobrou; v úloze ohnivé kobra je spojována s přemáháním nepřátel slunečního boha

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		90		Egypt						Chentiirtej či Mechentiirtej (Pán obou očí), lokální sokolí božstvo města Chemu (srovnej Hor z Chemu); dáván i do souvislosti se slepotou, uzdravováním a ochranou,  taky s hráči na harfu (měli být většinou slepí), dále vystupoval jako ochránce před hady a strážce zesnulého; zobrazován  byl i jako rejsek či promyka

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		91		Egypt						Cheper, Cheprej či Cheprer (Vznikající) – jedna ze základních forem božstva slunce; vesměs zobrazován jako skarab či muž se skarabí hlavou, ale někdy i jako had (to je ale spíš spojitost s Atumem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		94		Egypt		obr.				měsíční bůh Chonsu s kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt		obr.				bohyně Kadeš jedoucí na lvu a svírající dva hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt						Kadeš . Bohyně sexuálního i sakrálního  vzrušení a extáze, pocházela ze Syropalestiny, chrám měla např. v Menneferu, do Egypta pronikla ve 2. přechodném období, víc se rozšířila v době Nové říše; často je zobrazována, jak stojí na lvu a drží lotosy nebo hady,  tyto atributy souvisí s její funkcí bohyně lásky a sexuální radosti a plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kebhut (Klenoucí se) – bohyně vystupující v TP v roli nebeského hada, mohla být snad spojována s deštěm, neboť se o ní pravilo, že občerstvovala a očišťovala královo srdce vodou a otevírala okna nebes

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kematef (řecky Knefis, Ten, který dokončil svůj čas) – prastarý bůh Stvořitel, který v podobě hada pobýval v praoceánu Nun (obbdoba Atuma), Kematef je pozdější představou a je vázán zejména na oblast Vasetu (řecky Théby)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		109		Egypt						Madfet – divoká  bohyně chránící před jedovatými a nebezpečnými tvory, především hady a štíry, známá již od 1. dynastie; měla podobu pantera, mangusty, ženetky, ocelota či divoké kočky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		110		Egypt						Mahes (lze přeložit jako  Divoký lev), bojovné a ochranné božstvo, později spojován s divokými atmosférickými jevy jako vítr,  bouře či temnota, podle některých textů chránil Rea před útokem hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mandulis, merojský bůh slunce, byl zobrazován v podobě muže s mohutnou korunou hemhem sestávajííc z rohů, vysokých per, kober a slunečních kotoučů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mehen – obrovitý had, jehož tělo v mnoha smyčkách  obtáčelo stánek  slunečního boha v nebeské bárce, takto Rea chránil před jeho úhlavním nepřítelem Apopem, asi z toho důvodu mu byla přisouzena podoba hada, kterou nesl i jeho protivník, nejstarší zmínka je v Textech rakví ze Střední říše, jeho tělo mělo být podle tohoto textu svinnuto v 9 soustředných kruzích tvořících jakési ohnivé stazky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt		obr.				had Mehem  obtáčí a chrání Usira v podsvětí

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		27								...cítila se jako černá svíčka u lože mrtvého hada

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		62		Indie						odkaz na údajný dokument o vesnici, za níž žila obrovská bílá kobra, jež hrála hlavní roli v nevšedním obřadu plodnosti; nahé vesničanky se k ní musely vydat a políbit ji na temeno hlavy, jeden polibek ale nestačil a aby si zajistily početí, musely ji políbit dvakrát; „Vesnice tak přišla o pěknou řádku neplodných žen.“

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		140								manganistan draselný, hypermangan, je údajně nalezitelný v každé lékárničce v soupravě první pomoci při hadím uštknutí

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		90		Libérie						lov velké krajty jako událost, protože jde o významný zdroj masa

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						u kmene Sarpanů: vysvětlení tabu masa krajt v jednom klanu: lovec sledoval antilopu a chtěl ji zabít, ale před ním ji dostihly dvě krajty a každá ji začala jíst z jednoho konce, potkaly se uprostřed, nemohly ji vyvrhnout ani postoupit dál, tak prosili lovce, ať jim pomůže a antilopu rozsekne, ten se ovšem bál, že by pak sežraly jeho, ale hadi mu slíbili, že mu neublíží a za odměnu mu prozradí všechna hadí tajemství: jak si zachovat zdraví, jak připravovat léky, jak se bránit uštknutí…, tož jimm pomohl a oni mu prozradili ta tajemství, a proto dnes jeho rodina nejí hady, ale zná hadí léky

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						primitivní lidé prý dosud věří, že hadi  znají lékařská tajemství – jde asi o poznámku překladatele či redaktora

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		185		Libérie						o zasvěcování do kultu kwi, do „společnosti hada“: absoloventa to stálo dva dolary, do ruky mu dali hada, který se mu začal ovíjet kolem paže, zasvěcovatel se ho pak ptal, zda je muž nebo žena, on odpovídal, že muž...pak se mu měl had ovinout kolem krku, což udělal; pak šli do pralesa hledat jeho totem, na určeném místě se zastavili, průvodce pískal a do křoví hodil špetku pudru, nic se nestalo, tak si průvodce pudrem  posypal celé tělo a ruce, zasvěcovaný si měl sundat boty a průvodce  mu potřel nohy pudrem, pak si za něj dřepl a nakázal mu, aby se neotáčel a znovu dlouze zahvízdal a had prý přijde; za několik minut se prý před nimi rozhrnulo křoví a objevila se obří krajta dlouhá snad 10 metrů, ale zasvěcovaný se strašně bál a utekl… pozn: obřad tedy asi enbyl dokončen

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		242		Libérie						o odolnosti hadů – jednoho ubili, prořízli mu krk a hlava visela jen na kousku kůže, ale pořád žil; šlo o smrtelně jedovatého piassava

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		243		Libérie						zmínka o jezení hadů – toho ubitého odnesl lovec rodině

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		112		Egypt		obr.				Mehetueret (Velká záplava) – kráva s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt		obr.				Menhit se lví hlavou, slunečním kotoučem a kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt						Menhit – bohyně spojovaná se silou slunce, zastupovala však především božskou moc přítomnou v královské koruně, proto bývala ztotožňována s hadí bohyní Vadžetou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		114		Egypt						Meret/Merit (Milovaná) – bohyně zosobňující hudbu, zpěv a radost v nich projevovanou; v některých případech se za její jméno dával determinativ kobry, který může ukazovat na její další podobu, ale možná jde jen o obecný determinativ bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt		obr.				Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – zobrazená v podobě stočeného hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt						Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – pečovala o klid na pohřebištích Západního Vasetu – Údolí králů, hněv směřovala na vetřelce v nekropolích, ale i na neposlušné dělníky, mohla je enchat uštknout nebo dokonce připravit o zrak; zobrazována byla v podobě stočeného hada nebo kobry, která mohla mít ženskou hlavu a nebo naopak žena s hadí hlavou, výjimečně mohla mít tři hlavy – hadí, ženskou a supí; časově šlo o dobu Nové říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		116		Egypt		obr.				posvátný býk Meruer z Iunu / Heliopole s velkou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		124		Egypt						Nehebkau (Ten, který poutá kau) – bůh napomáhající královu vstupu do zásvětí a prostředník mezi zesnulým a nebeskými bohy; chtonické zemské božstvo – míval podobu hada nebo člověka s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nehemetauaj – méně významná bohyně někdy v roli ženského protějšku hadího boha Nehebkaua

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nechbet (Nebeská) - „sestra“ bohyně Vadžet, bohyně zastupující a ochraňující Horní Egypt (Vadžet Dolní); dvě kobry zobrazované na slunečním kotouči představují Nechbetu (vpravo tj. Severní straně) a Vadžetu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Nechbet byla zobrazována jako supice nebo žena se supí pokrývkou, ale někdy i jako okřídlená kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Neit, jedna z nejstarších bohyň; z její sliny měl povstat had Apop

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		129		Egypt						Nun (Nehybné vodstvo) – praoceán v němž mimo jiné žije Apop, ale z jeho vod měl povstat i Stvořitel (Atum, Re, Amon, Ptah), jemuž se v této souvislosti taky někdy připisuje podoba hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		130		Egypt						Nun byl nejčastěji zobrazován jako muž bez zvláštních atributů, ale někdy jako muž s žabí nebo řidčeji hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		134		Egypt						Osmero, často prapůvodní síly, dokonalé číslo… ve Vasetu (Thébách) se objevuje Osmero spolu s preexistenčním hadem Kematefem a stořitelem Amonem; bohyně Osmera ( Naunet – Nehybné vody, Hauhet – Bezmeznost, Kauket – Temnota, Tenemut – Neuspořádanost) byly zobrazovány s hadími hlavami (mužské protějšky se žabími)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		140		Egypt		obr.				slneční bůh Re spolu s Nechbetou a Vadžetou v podobě dvou kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		141		Egypt		obr.				Re v podobě kocoura přemáhajícího hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt		obr.				Re v podobě slunečního kotouče s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt						Re (Slunce) putoval po nebi ve dvou bárkách, v noční a denní, v té denní stál na přídi Sutech připravený zničit hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt		obr.				Re na bárce během noční pouti, s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						jak Eset (řecky Isis) poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada ze sliny spadlé z úst zestárlého Rea, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						pokud je Re zobrazován v podobě kocoura, jde o odkaz na přemáhání hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						k jeho atribitům patří mimo jiné posvátná kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		145		Egypt						Renenutet (Živitelka) – bohyně zobrazovaná v podobě kobry a spojovaná s úrodou, poskytováním potravy a ochranou; bývá ztotožňována s ureem, sluneční kobrou, která ohněm ze svých  úst zahání zlo a nepřátele; později byla i bohyní plodnosti, mateřské péče a lidského osudu; někdy ale byla zobrazována i jako žena s hlavouu kobry nebo zcela antropomorfně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		146		Egypt		obr.				Renenut jako žena s hlavou kobry

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		148		Egypt		obr.				hrošice Rerety či Tuerety svírají Urobora

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		149		Egypt		obr.				vyobrazení egyptských představ o hvězdné obloze

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		153		Egypt		obr.				scény ze svátku sed se spoustou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		154		Egypt						Selket – bohyně ochránkyně před štíry, hady a jinými nebezpečnými tvory (Ta, která dává dech), ale její jméno souvisí s její schopností dech odejmout, tedy zabít; v Textech pyramid se objevuje v úloze matky hada Nehebkaua; byla také patronkou těch, co léčili uštknutí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		155.156		Egypt						Sepa – bůh spojovaný s podobou stonožky, k jeho vlastnostem patří ochrana proti plazům, obzvláště hadům

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		156		Egypt						Serápis – uměle vytvořený bůh Ptolemaiovců, spojující kdekoho, někdy byl zobrazován spolu s Isis v podobě dvou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		159		Egypt		obr.				božstvo v podobě krokodýla (Sebek?) se slunečním kotoučem nad hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		158		Egypt		obr.				Sobek jako muž s krokodýlí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		167		Egypt						Sutech sice ztratil královský úřad ve prospěch Hora, ale za odměnu ho Re povolal do své nebeské bárky; v Textu rakví je zmíněno, jak stojí na přídi a přemáhá hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Sutech jako ničitel zla a neřádu je některými badateli spojován se vznikem legendy o Sv. Jiří

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Šai – osud, známý od doby Nové říše, někdy součást více bohů osudu, jindy jako jedinýý; zobrazován mohl být antropomorfně i v podobě hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		170		Egypt		obr.				Šed jako ochránce před nebezpečnými zvířaty – v ruce má hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		171		Egypt						Šed (Zachránce) – ochranná božská síla a magická moc zahánějící zlo; zobrazován, jak drží nebezpečné tvory, mimo jiné hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		172		Egypt						Tabicet, doložená pouze od Nové říše, byla spojována s ochranou před jedovatými tvoty a uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		173		Egypt						Tatenen (Zdvíhající se země) – chtonický bůh zastupující zemi a podsvětí, taky místní varianta prapahorku benben; v Pozdní době byl více spojován s aktem stvoření a uváděn v souvislosti mimo jiné s hadem jménem Irta

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		100		Egypt						Irta (Ten, který stvořil zemi) – podle Vasetské / Thébské teologie syn Kematefa a stvořitelské božstvo, díky jehož činnosti povstalo z vod praoceánu Nun slunce i Osmero; měl mít podobu hada (viz. Tatenen)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		174		Egypt		obr.				bohyně Tefnut s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		176		Egypt		obr.				Thovt v podobě ibise s „kobřími“ holemi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		178		Egypt						Tueret (Velká) – matka, chůva, ochránkyně a živitelka, pečovala o těhotné a rodící ženy, v magických textech se vyskytuje též v souvislosti s ochranou malých dětí např. před uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		179		Egypt						Tutu – bůh s nejasnou etymologií, původem apod.; ochranné a vítězcí božstvo které ovládá démony a chránící před zlem, nebezpečnými tvory a neštěstím; zobrazován jako lev s hadem místo ocasu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		180		Egypt		obr.				Tutu v podobě lva s lidskou hlavou a hadím ocasem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		181		Egypt						Usir – hlavně bůh vítězství nad smrtí; již v Textech pyramid je ale důálně zobrazen i jako chtonické božstvo a v roli boha podsvětí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		183		Egypt		obr.				znázornění vážení srdce při posmrtném soudu; je tam i kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		182		Egypt						jedna z kapitol Knihy mrtvých vypovídá o věčné existenci boha Usira: na konci věků se celý svět vrátí do praoceánu, zmizí vše včetně bohů a zůstane pouze Atum a Usir v podobě hadů v pravodstvu Nun; skrze vazbu na na představy o obnově života byl i bohem plodnosti země, vegetačních cyklů, nilské záplavy, zrna a obilí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		189		Egypt		obr.				Vadžet v podobě kobry s Nechbet jako Obě paní (Horního a Dolního E)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		188		Egypt						Vadžet (Zelená, řec. Bútó) – patronka severní části království, Dolního E, spojována s vládou a panovnickými insigniemi, také mělo jít o matku či kojnou Hora či Nefertema; zobrazována jako kobra s červenou korunou a dalšími symboly DE, také jako žena s kobří čelenkou, jako kobra se supími křídly nebo jako supice s kobří hlavou, někdy také jako žena s hlavou kobry; původně hlavně v deltě, ale pak se rozšířila i dále

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		191		Egypt						Vepset (Splující) – bohyně zastuppující sílu slunnce, vystupovala v roli Reova oka, také ji přisuzovali podobu hada a ztotožňovali ji s ureem, posvátnou kobrou, mohla být zobrazena jako kobra nebo jako žena s ureem na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				Vepuauet (otevírač cest) stojící na standardě – kobře

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				bohyně Verethekau s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		194		Egypt						Verethekau (Mocná kouzlem) – přídomek spojovaný původně s královskými korunami, od Střední říše pak se sluneční kobrou, ureem; později samostatná bohyně zobrazovaná jako žena s hlavou kobry nebo kobra, ale i lvice

		Nesbo Jo		Netopýr		94		Austrálci						legenda o Wallaovi a obřím hadu Bubburovi: Wallova milá Moora šla sbírat med, ale přitom našla hnízdo s obřími vejci, která chtěla vzít na hostinu, ale přistihl ji obrovský hnědožlutý had B, chytil ji a udusil; W ji chtěl později pomstít, ale zabít B prý nelze jen tak oštěpem, ale jen odvahou a lstí, což říkala stařena,  která ho prý v mládí zahlédla a hrůzou ji zešedly vlasy

		Nesbo Jo		Netopýr		96		Austrálci						W vyrazil sbírat kaučuk a muži šli s ním, pak zašli do údolí  s velkýmmi kameny, kde M našla vejce, a tam vystavěli plošinu na níž s kámošem vylezl a vyvolával jméno B; ten se pak objevil i s mláďaty, která se vylíhla z vajec, a sápal se na plošinu, W mu ale do pusy hodil  největší kaučukovou kouli, had skousl a už se jí nemohl zabvit, a totéž pak udělali i s háďaty, takže všichni byli bezbraní, takže je pak lovci všechny bez slitování zabili, však mláďata by dorostla a byla časem jako B; od těch dob je tento had vzácný, ale strach mu s každým rokem přidává na délce a tloušťce

		Nesbo Jo		Netopýr		180		Austrálci						bajka o pakobře černé (black snake): v době snů nebyl BS nebezpečný a jedovatý, zato agama (nebo varan?; v knize iguana, ale!) byla jedovatá a velká, požírala lidi i zvířata a Klokan proto jednoho dne svolal poradu, jak se s ještěrem vypořádat, no a přihlásil se BS Ouyouboolooey; zvířata se mu smála, že je moc malý, ale on prohlásil, že ještě uvidí a odplazil se do tábora ještěra, kterého pozdravil a řekl mu, že je jen malý hádek, dobře nechutná a že hledá místo, kde by se schoval před posměšky, ten mu to dovolil, ale nesměl zavazet; druhý den šel ještěr na lov a hádek za ním, našel pocestného a hned ho zabil a na zádech nesl domů, tam odložil váček s jedem a chystal se sníst kořist, ale v tom  po váčku skočil BS a zmizel s ním ve křoví, ještěr ho pronásledoval, ale najít ho nedokázal

		Nesbo Jo		Netopýr		181		Austrálci						BS se pak vrátil a ukáázal zvířatům váček, ta ho oslavovala jako zachránce, ale Klokan chtěl, aby jed vyplivl do řeky a všichni mohli v budoucnu dobře spát, ale BS ho místo toho kousl a Klokan padl ochromený na zem; „Vždycky jste se mi vysmívali a teď jsem na řadě já!“ řekl klokanovi a popsal mu, že se teď bude v tajnosti mstít, protože ostatní neví, že jed ještě má, pak skopl klokana do řeky a zmizel ve křoví, kde se schovává dodnes

		Nesbo Jo		Netopýr		278		Austrálci						„Ne pád, ale strach ze smrti otevírá smysly. Ve chvíli, kdy vyskočíte z letadla, je to jako náraz, jako příval v žilách. Je to jako si šlehnout. Pak se vás strach smísí s krví a dodá vám blaženost a sílu. Když zavřete oči, můžete si ho představit jako krásného jedovatého hada, který se na vás dívá svým plazím pohledem.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		188		česko						„Kohn se prý jako had vyhnul polemice a místo toho se blýsknul prací...“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		277		česko						„Nevěřila, že souběh tolika zvláštních věcí by mohla být náhoda. To v ní hlodal bílý hádek.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		323		česko						„Zajímavá zjištění o předzvěstech tragických neštěstí či smrti. Stejně jako v případě stél nalezených třeba Niedelsdorfu v Porýní nebo u Tucholského vřesoviště v severním Prusku je i zde symbol hada považován za symbol smrti nebo neštěstí. V místní podobě jde o tzv. „bílého hádka“, který údajně žije ve stěěně každého domu. Jeho zjevení signalizuje neštěstí nebo smrt člena rodiny, jeho zánik pak zkázu celého rodu. Odkud se povědomí o bílém hadovi vzalo sledované subjekty nevědí, tvrdí, že se to tak říká odjakživa.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		51-53		česko						Bílý hádek… objevil se v rukou Jakoubka, možná žil dlouho ve zdech domu, možná ho přinesl J, ale byl divný, se sivou třpitivě šupinatou kůží, jakoho D na Kopanicích nikdy dřív neviděla; rozšlápla mu hlavu a pak ho celého rozdupali; když to zjistila Surmena, sesula se a prohlászila: Tak teď nás bože ochraňuj!, protože tam, kde zabíjí bh, ochránce domácnosti, stane se hrozné neštěstí!

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		10		Austrálci						Jak dala Jhi světu život: „Světlo je tvrdé i jemné… Z rampouchů kapala čistá voda. Vše mrtvé ve vodě ožívalo… Kusy ledu vyplouvaly na povrch, tály a ztrácely se v radosti nespoutané vody. Na povrchu se míhaly nejasné tvary, které se proměnily v ryby, hady a ještěrky. Jezera přetekla,  proudila ven z jeskyní, uháněla dolů po svazích, tišila žízeň rostlin a směřovala ke vzdáleným mořím. Z řek vylezli na břeh plazi a hledali domov v trávě a ve skalách, zatímco ryby spokojeně dováděly ve vodě.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		19		Austrálci						Jak vzniklo slunce: v debatě o péči o vylíhlá ptáčata mezi Emu a Brolga (jeřáb): „Na vejcích a mláďátkách si rádo pochutná množství zvířat a hadů.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		27		Austrálci						O prvním člověku: Muž se procházel po světě, ale byl sám. Potřeboval společníka, s nímž by se mohl dělit o krásy světa, ale žádného nemohl najít. Byl za Klokanem, Vombatem, Hadem, Ještěrkou…, ale marně. Byl s nimi spřízněný, protože Velkého Ducha milovali, ale v každém byl jen malý kousek moudrosti, který nemohl uspokojit hlad lidského ducha.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		44		Austrálci						Hadí llidé z Uluru: u jezírka Pugabuga spolu žily dva druhy hadích lidí, jedovatí Lirové a nejedovatí (kobercové krajty) Kuniové; některým K se tam ale nelíbilo a přesídlili na místo, kde na konci snění vznikla z kopce skáála Uluru a s kopcem zkameněli i K a jejich věci; L šli jiným směrem a cestou žili na úkor mírumilovných lidí; časem se oba kmeny potkaly u Uluru a zabíjeli se, respektive většinou útočili L – balvany, prolákliny, výčnělky apod. Připomínají masakr neškodných lidí kobercových krajt;

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						zkamenělá těla matky mladého bojovníka a jejího bratra se používala při obřadech hojnosti, lidé věřili, že tření kamenů rozmnoží lid kobercových krajt a zajistí více potravy

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						po nájezdu na Uluru se L spojili  skmenem obrů Pungalunga, společně se pokusili vymýtit bájný kmen hadů Kunduna v tomkinsonské oblasti, ale L byli při tomto pokusu úplně vyhlazeni

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		61		Austrálci						O synovi hory Gambier: Říká se, že se Vu (znetvořený trpaslík) přátelil s hmyzem, ještěrkami a hady. Jiná zvířata lovil pro obživu a lidi považoval za zvláště chutná dvounohá zvířata… oběť mohla uniknout, jen když předstírala smrt, třeba v mraveništi… Ve stáří byl Vu nespokojený a osamělý. Plazi a hmyz, se kterými se přátelil, z něj měli prospěch a využívali jeho pomoci, ale lásku nebo náklonost mu dát nemohli.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		78		Austrálci						O Totjergvilovi (otecc rodiny): jeho tchyně Jerrerdet-kurrk ho nenáviděla, protože ji jednou nechytil, když skáákala ze skály, byť kvůli tradici ani nemohl; ona našla při hledání jamů jezírko, v němž číhal obrovský banip, nebezpečná vodní příšera, had; dostala nápad a na břehu jezírka postupně vršila kupu větví a klacků, jednou, když had spal a T nešel na lov, nakladla větve na hladinu jezera a vylákala ho tam s tím, že našla bandikutí hnízdo, on ho chtěl ulovit s oštěpemv jedné a bumerangem v druhé ruce, ale stařeně se povedlo ho přesvědčit, aby nepoužil oštěp, protože maso by se prý zkazilo, ale chytil ho rukama; věděl, že je to blbost, ale chtěl jí udělat radost a skočil na větve a propadl se do jezera, tam uviděl hada a hodil po něm bumerang, ale ten minul (je dnes hvězdou na obloze), a had ho stáhl pod hladinu a utopil; strýc, co to také sledoval skočil do jezera a odtáhl tělo od hada… Tak ukončil život T, který pronásledováním tresky Otčuta zapříčinil vznik řeky Murray.

								Rakousko		znak				drak ve znaku Klagenfurtu

		Krátký Radovan		Bubáci		23								bazilišek byla děsivá obluda… měl na hlavě korunku a na zádech křídla, 4 kohoutí nohy, hadí ocas a jedovatý pohled

		Krátký Radovan		Bubáci		56		česko						z pohádku o Černé paní od Horních Studének: …krejčík se lekl, jako by spolkl hada…

		Krátký Radovan		Bubáci		85		česko						Divoženky… v ruce někdy nosívaly sukovici ovinutou hadem a místo chůze poskakovaly či hopsaly…

		Krátký Radovan		Bubáci		84		česko		obr.				divoženka s holí s hadem

		Krátký Radovan		Bubáci		96		česko		obr.				drak

		Krátký Radovan		Bubáci		97-101		česko				scan		info o dracích

		Krátký Radovan		Bubáci		118		česko						Ďábel míval vzevření hada, neboť had je lstivý tvor. V bibli také čteme, že Eva byla svedena hadem, převtěleným ďáblem. …později býval ďábel zobrazován jako drak či obluda podobná lvu

		Krátký Radovan		Bubáci		142		česko		obr.				had se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		143-9		česko				scan		info o hadovi se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		158		česko		obr.				had Hospodáříček

		Krátký Radovan		Bubáci		159-161		česko				scan		info o Hospodáříčkovi

		Krátký Radovan		Bubáci		165		česko						info o Choleře: že má žena bledé líce… a vyschlá že je jako had na trní

		Krátký Radovan		Bubáci		175		česko						ježibaba měla být opásána zmijí

		Krátký Radovan		Bubáci		187		česko						"Ať mi had oči vyštípe, nemluvím-li pravdu." - komentář autora

		Krátký Radovan		Bubáci		191		česko						Strašidlem, jež nás obchází celý život, je smrt. Lidé ji zosobnili a nazvali ji paní Zubatou. …Když s ní začalo křesťanství strašit, ěmla zcela jinou podobu. Malovalo si ji zprvujako kvetoucí ženu se sličnou tváří. Zezadu - jestliže se otočila - viděli však lidé rozkládající se tělo plné hadů, ropuch a červů.

		Krátký Radovan		Bubáci		229		česko						příběh o Můře od Horusic: …Založila si ruce v bok a spustila, jakoby měla jazyk z hadích ocasů.

		Krátký Radovan		Bubáci		250		česko						Skřítek pozemní se jemnoval i hospodáříček, šotek, skrček, diblík a měl všelijaké podoby - od šerého kuřete po ohnivého draka či chalpce.

		Krátký Radovan		Bubáci		252		česko						Protože měl skřítek ďábelskou povahu, nebylo tak snadné poslat ho ke všem čertům. Někde nabíjeli na vrata úhoří kůži - prý proti skřítkovi. Ve Vysokém a ve Sklenářovicích přitloukali na dveře či an okenice dva hady z plechu, pomalované červenou barvou. Věřili, že se jich skřítek lekne a nechá dům na pokoji.

		Krátký Radovan		Bubáci		270		česko		obr.				Prašivec

		Krátký Radovan		Bubáci		271-3		česko				scan		info o hadech a Prašivci

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		7		Guayana						…půvabně zvlněné tělo hada…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		16		Guayana						…Mravenečníka také často zahlédneme u… termitích sloupů. Tyto stavby v sobě kromě lahůdek pro mravenečníky v přízemí, často skrývají obydlíchřestýšů…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		26		Guayana						…ovinul jsem kolem něj paže, stiskl ho silou anakondy…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		67		Guayana						…také způsob krmení mláďat anhingy má v sobě cosi hadího, mládě strká dlouhý zobák tenounkým krkem svého rodiče až do volete…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		89		Guayana						Chřestýš se vzpřímil a zaklonil poněkud hlavu k útoku, připraven vynutit si cestu. Nic nedovede nahnat strach tak účinně jako tenhle výhružný postoj hada - zjevení cladnokrevného soustředění a síly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		119		Guayana						Kapybary zíraly upřeně na hada a okolní svět jakoby vůbec nevnímaly. Byl to skvělý příklad jevu nazývaného "hypnotickou mocí" obřích hadů.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		128		Guayana						Indián, který by se lesem pohyboval rychle a hlučně, byl brzy uštknut hadem a zahynul. …jedno zdejší přísloví říká, že uštknut bývá až třetí v řadě

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		129		Guayana						Oblast, která se zdála zcela bez hadů, se z různýchh příčin v krátké době může změnit v úplné hadí království, zvláště po prvních lijácích nového údobí dešťů, které vyplaví mnoho pohodlných a dosud suchých hadích děr. Je také známo, že klučí-li se půda pro budoucí plantáž, narazí se na množství hadů. Při stavbě silnice také patřilo k normálnímu dennímu pořádku vychytat pod pařezy a kmeny stromů hady, jedovaté i nejedovaté.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		132		Guayana						spíš ekologická poznámka o maskování psohlavců, kde mají bílé skvrny evokovat ptačí trus, což mimo jiné může vést k tomu, že tam ptáci usedají na noc a had je pak může sežrat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		134		Guayana						příběh o indiánovi, který dokázal vejít mezi chřestýše v jakémsi institutu a mumláním je uklidnit tak, aby s nimi mohl manipulovat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137		Guayana						vysvětlení tohoto jevu efektem uklidňujícího hlasu, což měli využívat třeba i čarodějové

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137-8		Guayana						Málokteré zvíře působí na člověka tak jako had. Mnozí z nás nesnesou ani pohled na obrázek hada, aniž ucítí definovatelnou nevolnost. Jsem přesvědčen, že si tyto nelibé pocity nevypěstovali sami, ale že jsou silnou instinktivní ochrannou funkcí, která je pro přírodního člověka dosud neocenitelná.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Indiáni mají před hady vrozenou hrůzu, což nejen v G, ale i v jiných zemích JA odjakživa využívali nejmocnější muži kmene, totiž medicinmani. Takový kouzelník, peaiman, jak se mu říká v jazyce macussi, dovedl svolat všechny zlé duchy a poručit jim, aby opustili tělo nemocného, nebo aby se usadili v těle nenáviděné osoby. Kenaimas, zdejší zlí duchové, přilétli k šikovnému peaimanovi a jeho pacientovi v temné chýši jako obrovití ptáci, připlížili se jako zlověstně vrčící jaguáři a jako chřestící chřestýši. Kouzelník používal k navození patričné nálady chřestění tvrdých semen a kamínků v nějaké tykvi.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Cřestýš se v jednom indiánském jazyku jmenuje maracá, stejně jako jeden hudební nástroj. Takže věc původně vyvolávající strach před smrtí a chřestýším uštknutím, teď vede lidi k tanci.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138								Abychom ještě zůstali u různých čar a kouzel a tanečního umění, dovolte mi úvahu o chrámových tanečnících v Indii, Siamu a v Bali. Původ jejich půvabných pohybů hlavou do stran můžeme vysledovat u stromových hadů. Někteří z nich musí pro své stereoskopické vidění a pro posuzování vzdálenosti opakovaně pohybovat hlavou a tím i očimado stran. Je to velmi graciézní pohyb, který náboženské tance zcela nepochybně převzaly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		139								ještě jeden příklad: zahrabávání saharských zmijí by mohlo být předobrazem břišních tanečnic

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		143		Guayana						různé etologické a bionomické poznámky, ale i: …je přitom zvláštní, že právě křovinářovi němému se připisuje schopnost vydávat vůbec nějaké zvuky - umí prý chrápat a pískat. Atti zas říká, že podrážděného křovináře vždycky slyšel pískat a to už má nějaké zkušenosti, protože zabil 9 exemplářů. ...dále opět etologie o tom, že to asi reálně tak nějak dělá, kdy je aktivní apod.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		144		Guayana						Svítit si dokola baterkou může mít nečekaný efekt. Křovinář totiž neuteče - naopak se zdá, že ho světlo přitahuje jako můru. …to indiáni využívají při zabíjení těchto nenáviděných hadů: chodí v noci s holí, na jejímž konci cosi škvařícího se hoří, had na to zaútočí a zamře

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálie						Co jedí australští černoši? Všechno! …různá zvěř, hadi, červi, ještěrky… (viz Domin, Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		26		Austrálie						V severním Q žije na řece Herbert kmen věřící v mystickou bytost Kohim… Kdysi sestoupil K na zem a zjevil se v podobě obrovské krajty a mimo jiné přinesl dvě kouzelná dřeva zvaná tikovina, s nimiž prý budou moci létat…Kohim zůstal u onoho kmene, vyléčil několik žen, učinil je mladšími. Když odcházel, řekl, že za ním musí odejít do mléčné dráhy, jakmile jim pošle třetí tikovinu s červeným znamením. (opět Domin)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		27		Austrálie						Ženy pomocí dvoumetrových zašpičatělých tyčí vyhrabávaly různé hlízy a kořeny, larvy brouků a sbíraly plody… Chytaly též ještěrky, hady a vybíraly med…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		129		Afrika						Nejčastěji používanými amulety jsou rohy různých zvířat… sáčky z hadí nebo krokodýlí kůže, naplněné popelem obětovaných zvířat… (z Pařízek, K pramenům Nigeru)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		146		Hotentoti						…k zvláštnostem jejich kuchyně patří též pojídání zvířecího tuku ve větším množství a moučných kaší se sušenými plazy, brouky a hmyzem…

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		17		opice						...Odpověď na otázku, zda jde v konkrétním případě o dědičnost kulturní či biologickou, bývá velmi často obojí zároveň. Tak třeba opice se bojí hadů. Mají to v genech nebo se to učí? Vychováme-li mládě v  izolaci od ostatních opic, hadů se bát nebude. Když mu ale promítneme film, kde opice v hrůze padá od hada, izolovanému mláděti to úplně postačí a začne se bát taky. Neboli se to učí.

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		22		šimpanzi						… s lidmi sdílejí mimo jiné zájem o divná zvířata (uvedeny krajty)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		37		mithraismus		obr.				obrázek stély z Koenigshofenu (Archeologické muzeum ve Štrasburgu)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						v klasické ikonografii je krom M zabíjejícího býka a dalšího zobrazen i pes, aby vysál krev, a s ním se k ráně plazí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						obětování se často odehrává nad kratérem (měsidlo), kolem kterého se ovíjí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		44		mithraismus		obr.				deska s více reliéfy z Viruna (Muzeum v Klanfurtu) – Jupiter porážející obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		45		mithraismus						Předobraz kompozice není znám… Téměř vždy se ale na nich nachází určitý počet kanonických výjevů a postav… Jupiter poráží obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		49		mithraismus						popis trevírského reliéfu: M uprostřed zvěrokruhu vystupuje z kamenného balvanu… havran, had a pes zvedají hlavu k bohu spasiteli, jako by ohlašovali obětování, se kterým obvykle bývají spojováni; je na něm také hrozící lev vedle kratéru (měsidla), kolem kterého se ovíjí had; F. Cumont v nich rozluštil symboly živlů – nádoba má představovat vodu, lev oheň a had zemi

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						… symbolika je prý špatně, protože šelma i had se přicházejí napít ze stejného kratéru a čerpat ze stejného pramene života, jelikkož M obětováním býka oživuje či znovuoživuje všechny tvory

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						kromě obětování býka byly v mithreích i modly: Měli zde sochy dva světlonoši a M rodící se ze skály, kolem kterého se ovíjel tlustý had (znázornění z rýnských a dunajských svatyní)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						neobvyklé je zobrazení boha se lví tlamou a čtyřmi křídly, kterého ovíjí had, jehož hlava se někdy vypíná nad hlavou nestvůry (obr. Z přílohy 9 a 11)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						boha se lví hlavou a dobráckým výrazem ve tváři z Castel Gandolfa sice žádný plaz neovíjí, ale dva hadi se plazí vedle něj; je čtyřruký, na břiše a na kolenou má vyobrazené lví tlamy a na hrudi velké otevřené oko

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						bohu se lví hlavou z Colonny (Řím, obr. Příloha 11), který plive oheň a v rukou drží dvě pochodně, se hadi ovíjejí kolem křídel

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						modla bez hlavy z lapidária v Arles (příloha 10) nese mezi záhyby šupinatého plaza znázornění 12 znamení zvěrokruhu

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						socha z Yorku znázorňuje postavu držící velké klíče svázanou pásem připomínajícím velkého hada; na věnování bylo rozluštěno poškozené jméno ARIMANIV, což by mohlo představovat Ahrimanovu modli, přičemž to bbyl Íránský bůh temnoty, jehož modly byly občas v mithreích nalézány

		Aaronovich Ben		Řeky Londýna		262								Molly si odfrkla a její hlava zaujala takovou pozici, jako by měla krk najednou ohebný jako had.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar						Ta rostlina má velmi pružné větve, které visí na zem, a když se zvedne vítr, začnou se ty větve hýbat, takže to vypadá, jako když se desítky hadů snaží ovinout kolem své kořisti.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		219		Madagaskar						...občas sklouznou po větvích stromů, které vám v tu chvíli připomenou klubko svíjejících se hadů.

		Nesbo Jo		Spasitel		230								A pak už měl její jazyk v ústech, mokrý a teplý, vtíravý sval, mystická anakonda ovíjející se kolem jeho jazyka a hledající převahu.

		wikipedia		Abuna Aregawi				Etiopie						Abuna Aregawi (also called Za-Mika'el 'Aragawi) was a sixth-century Syrian monk, whom tradition holds founded the monastery Debre Damo, said to have been commissioned by Emperor Gebre Mesqel. He is one of the Nine Saints of the Ethiopian Orthodox Church who claims he came from various parts of the Roman Empire to escape persecution after the Council of Chalcedon (451). The Nine Saints, Abba 'Afsé, Abba 'Aléf, Abba Gärima, Abba Guba, Abba Liqanos, Abba Pantelewon, Abba Sähma, Abba Yäm'ata and Abba Zä-Mika'él 'Arägawi were learned monks who revitalized Christianity in Ethiopia, and to whom the Ge'ez version of the New Testament is attributed. After spending twelve years at the court of king Ella Amida of Axum, he set out with his companion the nun Edna to found Debre Damo. Later in his life, king Kaleb is said to have sought his advice before setting out to south Arabia against the Jewish king Dhu Nuwas.[1] God provided a large snake to aid him in climbing the amba, or steep-sided mountain, so he could build Debre Damo. As David Buxton recounts the story, "when Abba Aragawi, the founder of the monastery, came to the foot of the cliff a great serpent appeared. As St Michael stood by to give directions, the serpent folded Abba Arawi in his coils and drew him to the top of the mountain." Abba Aregawi is a saint currently canonized by the Ethiopian Orthodox Tewahedo Church, as well as by the Ethiopian Catholic Church, as well as the Eritrean Orthodox Church. As one of the famous monks out of the nine Ethiopian Saints he was responsible for creating many monasteries and churches and was the main force behind installing monasticism in Ethiopia https://en.wikipedia.org/wiki/Abuna_Aregawi#cite_note-2

				osel.cz										článek kladivo na hadí olej

		Wade Davis		The Serpent and The Rainbow

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Již před dvěma staletími dal archeolog Zoega bohu se lví hlavou jméno Aión (řecký název nekonečného cyklického času či věčnosti), protože si jej orfikové představovali jako hada se lví tlamou. Dále následuje odkaz na slovní hříčky Kronos a Chronos, mýtické znázornění všestravujícího času jako lví tlama...

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						na desce z Modeny se mladý bůh vyskytuje mezi jakýsimi dvěma planoucími polokoulemi, kolem něj se však ve 4 smyčkách ovíjí had a na hrudi má vyobrazeny 3 hlavy: kozlí, lví a beraní

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Známe totiž několk řecko-egyptských magických intaglií (drahé kameny s hlubokou řezbou) s vyobrazením démona se lví tlamou; někdy má svatozář, je ozdoben paprsky (jako bůh se lví hlavou z Memfidy) a drží žezlo, kolem kterého se obtáčí had.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had, plazící se mezi znameními zvěrokruhu kolem Aióna v Arles (obr. X), může symbolizovat sluneční zákruty podél ekliptiky.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had byl také považován za alegorii ohnivého vanutí (pneuma), které podle stoiků oživuje svět…

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		53		mithraismus		obr.				Památka Ottaviana Zena - Mitra s hadem

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		56		mithraismus						Obrazy býčí hlavy, hada, štíra, kohouta a havrana na zemi v mithreu "degli animali" stručně shrnují ikonografii mithraické oběti.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		64		mithraismus						Není vyloučeno, že se krev obětí zachycovala v prohlubních vykopaných  za tímto účelem v podlaze či jakési k tomu přizpůsobené nádobě. Jak jsme se již zmínili výše, pod krvácejícím býkem se často vyobrazoval kráter. Had a lev, kteří se k němu lačně přibližují, se z něj chtějí napojit a stejně jako pes nasát životodárnou substanci oběti.

				osel.cz				https://www.novinky.cz/veda-skoly/483935-kam-i-cisar-pan-musel-chodit-pesky-aneb-historie-verejnych-zachodu.html						O svou stolici a moč Egypťané pečovali – zácpu léčili kocouřím trusem, výkaly hadů a ptáků, vlastní močí a klystýry

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		12								Několikrát je zahlédla na korbách projíždějících aut, se vztyčenými zbraněmi připomínali hlavu Medúzy se spletitými vlasy z hadů. Nasupená, rozlícená Medúza, vražednice se zlověstnou, ožralou hubou sprosté lůzy.

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		326								Bez jistoty, protože kolik času jí zbývá, netušila ani ona ani lékaři, kteří jí toho hada v útrobách našli. Hada zapouzdřeného v hnízdě hluboko v jejích střevech, v hnízdě, které, když se otevře, ji spálí zevnitř. Tumor…

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		378								Vstala tenkrát od stolu jak uštknutá…

		Welsh Irvine		Lepidlo		360								Jsou to jenom dvoje ústa a dva jazyky, které se sbližují uvolněným, lenivým způsobem, a dvě duše, které se navzájem ovíjejí jako dva hadi.

		Welsh Irvine		Lepidlo		368								Snažím se udržet otevřené oči, i když zoufale potřebuju spát. Jakmile se mi zavřou, octnu se ve světě naprostého šílenství; obklopují mě démoni a hadi, valí se na mě obličeje zapomenutých a mrtvých…

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		159								…V tom ucítil náraz na levé noze. Náraz jako ránu kladivem. Zapotácel se… Do jeho širokých spodků byl zakousnutý had mboipéva. Jeden z nejnebezpečnějších hadů, který útočí skokem do dálky… I když nic necítil, neměl jistotu jestli jedovaté zuby nezajely do masa.

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		160								Tam na rohu ohrady jsem zabil mboipévu. To jste neměl dělat, patróne! Mboipéva chodí vždy v párku, a když zabijete jednu, jde za vámi druhá tak dlouho, až vás dostane. Prý ji nezastaví ani řeka. Bylo by nejlíp, kdybyste vzal člun a odjel hodně daleko. Ne to jste neměl dělat, měl jste se jí raději vyhnout. Kdybych ji nebyl zabil, byla by zabila mne...

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		12								Proč ne spismus? Zaútočil znovu Měřice, rychlý jako had.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		13								P-pane, spismus není jed, vypravil ze sebe na konec. Je to výjimečně vzácné sérum na určité hadí jedy a dá se získat z jater lemura nadýmavého…

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		67								Tak například hůl, kterou měl položenou na kolenou, se svými symbolickými hady symbolicky omotanými kolem alegorického bodce na velbloudy. Lidé věřili, že ta hůl dává kněžím moc nad bohy a mrtvými, ale to byla jen metafora, ergo kladívko lež.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		81								A tohle je had Moudrosti. Zasunu ho takhle sem, ano?

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						Uluru mělo vzniknout z hada jménem kunya, který ležel na slunci u napajedla a změnil se v kámen

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						krajta Mungurru zas měla vytvořit ústí řeky Endevour

		Burrusová Virginia		Sexuální životy svatých, Erotika ve starověké hagiografii		158								I v tomto ráji ale bohužel žije had. (v části o Marii, neteři Abrahámově)

		Sander Gregor		Co by bylo		131								Rád bych měl takový ty kovbojský boty, co teď nosí všichni na západě. Víš jaký, takový ty špičatý s podpadkem a vyšitým hadem na straně.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		26		Nepál						Jen si dej pozor na hady, dodal. Jakým konkrétním způsobem si mám dávat pozor na zvířata, která v noci v naprosté tichosti vylézají ze země, už mi ale bohužel neozřejmil.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		51		Nepál						Šel jsem po prašné cestě a vyhlížel až dvoumetrové smrtelně jedovaté hady, před kterými mě varoval Lucas (byl Amík). Kameny proti smrtícím bestiím, po jejichž uštknutí má člověk dvě hodiny na to dostat se do nemocnice…

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		3								Crowley, jedna z hlavních postav, byl na počátku had

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		130								…besides earning you a snake-fast blow that would have floored the Karate Kid.

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		258								You bloody snake!

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		398								With the speed of striking cobra the boy was up the tree.

		Lubka						Polsko		přísloví				cosi o hadovi v kapse - na Fb

		Karda						bible						o hadu chránícím Izraelity před jinými hady - net

				novinky.cz: V Česku kvete černý trh s tygry										Motorem činnosti skupiny podle inspektorů byla asijská medicína. „V rámci ní je tělo tygra rozebrané do neuvěřitelných detailů. Pokud zkonzumujete tygří fousky nebo nos, budete imunní proti hadímu uštknutí. Tygří tuk má zase pomáhat proti revmatismu. Krev je na silnou vůli, kůže proti mentálním chorobám,“ uvedl Geuss.

				Právo										mířil na hadí hlavu a trefil hadí ocásek – prý japonské přísloví

				Právo/novinky: Dva Byzantinci – o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		Semotamová Tereza		Ve skříni		194								"…svěřit se svému synáčkovi, co si to anrazil za drzou zmiji"

				Nekonečný příběh (film)										hadí emblém Auryn: AURYN is a talisman from the novel Die Unendliche Geschicte (The Neverending Story), also featured in the movie as a mystical necklace referenced as "The Gem - The Glory". A double headed serpent biting its own tail, or two mythological serpents symetrically biting one another's tail form an oval yet are not intertwined, in the book. The ancient symbol of snakes biting each other, or ouroboros, is where AURYN is derived from. Various cultures contain the historical accounts of such a symbol. AURYN involves one serpent being white, the other black. One eye red, the other green. Given the complete version as the infinity knot or grief knot appearing as an intricate variation of the figure "8" infinity symbol, or sign of the ouroboros. Duality is what the two snakes represent. The dual nature of the two worlds, one Phantásien (Fantastica or Fantasia) and the other Reality. Also AURYN stands for the twin nature of the two snakes, and their mutual creation and destruction. There is an interior of AURYN, mystical with gargantual serpents as statues. One statue shining brighter than white, the other darker than black guarding the Waters of Life consisting of a pool serving as the exit from Phantásien. Bastian is refused passage due to his unfinished stories in Phantásien. Atreyu continues with Bastian's quest, allowing Bastian to return to his world, leaving Atreyu to finish his story, the Childlike Empress' story, and history. Bastian returns to his world after learning to love himself as he truly is. Only then do the snakes of AURYN allow Bastian to return to his world. More about AURYN.

				Nekonečný příběh (film)										This symbol is also called "The Golden-Eyed Commander of Wishes" by the Childlike Empress, who is the mistress of the symbol. The symbol has a certain energy which flows only through the Childlike Empress who grants those permission to utilize the amulet.

				Nekonečný příběh (film)										Unless this power is granted, one is unable to influence AURYN. The amulet does differ from the inanimate object AURYN, protecting and guiding the bearer, showing to all that the wearer is the Empress's representative.Atreyu wore the golden amulet in his quest to save Phantásien . Bastian, left to rebuild fantasia, was left AURYN by the Childlike Empress. It was then that Bastian discovered on the reverse side this inscription:

				Nekonečný příběh (film)										The words "tu, was du wilst" ordered giving him the permission, to do what he wishes, whatever he pleased.

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						Pozor na milování hadí! Transsexuální nebo bisexuální rysy, občas připisované věštcům, vysvětluje zvláštní legenda: Když člověk potká hady při jejich milostné hře, změní to jeho sexuální orientaci, někdy dokonce i jeho zjev, včetně pohlaví. O nejslavnějším věštci Teirésiovi se říká, že se po setkání s milujícími se hady stal ženou, alespoň na nějaký čas. To je silnější kafe, než když se jednou přestrojil za potrhlou stařenu, aby se všem vysmíval. Vidět milování hadí znamená ocitnout se mimo zavedený běh lidské společnosti, se ziskem nadhledu nad její polarity a nad její konzumní a pokrytecké hodnoty, ale taky s rizikem nezařaditelnosti. Že by rozpomínka na skoro šamanské kontexty?

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						mystéria samothrácká: Královna Olympiás, matka Alexandra Velikého, zdůvodňovala celosvětový dosah mocenských ambic svého syna tím, že jej nepočala se svým mužem, králem Filipem (to by zakládalo jen nároky na řeckou Makedonii), ale s božským hadem na Samothráce. Výtvarné doklady ukazují spíše poklidnější dimenze tohoto kultu, i když hadi tam bývají.

				tv dokument na Zoomu				Itálie						obřad oslavy hadů na 1.května v městečku  Coculla, oslava sv. Dominika, hady dopředu chytají  apak mu je při obřadu dávají na hlavu a nosí ho po vsi, má to být známka boje dobra se zlem, ale hadi zlí nejssou, ten sv prý chrání před kousnutím, staletí starý obřad

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		33		Indie						v těchto textech se opěvuje král a vojevůdce bohů Indra jako „osvoboditel vod“, které zajali nepřátelští démoni; a démon Vrtra jenž tyto vody zajal a uveznil je líčen jako had „rozložený po úbočích“ - dost názorný obraz hráze zadržující vodu; má to vycházet z Rgvédu, textu nomádských pasteveckých dobyvatel, co zničili harapskou kulturu

		Palin Michael		Sahara		125		Afrika						Nejjižnějším bezpečným bodem při plavbách na jih byl mys Bojador na pobřeží dnešní Západní Sahary. Za ním ležela terra incognita a moře plné draků a mořských  příšer.

		Palin Michael		Sahara		142		Dogoni						Na dveřích a panelech  klečí v dlouuhých řadách předkové Dogonů, propletení s ješštěrkami, želvami a nejdůležitějším tvorem dogonské tradice, hadem, který jejich národ do těchto hor přivedl.

		Palin Michael		Sahara		149		obecný						Nad hlavou mi skřípe mastný řetěz, který se naprosto nechráněný plazí po celé délce lodi jako had, mezi kolem od kormidla a kormidlem.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		44		Rgvéd						Hlásati budu mužné činy Indry, jež první vykonal tento hromovládce – zabil on hada, vysvobodil vody, prorazil útroby horám. Zabil on hada ulehlého v horách; sám Tvaštar vytesal mu hromoklín. Jak krávy spěchaly dolů, rozběhly see vody k oceánu. Ve své síle vyvolil si sómu a ze třří pohárů ji pil, pak Milostivý uchopil svůj hromoklín a zabil hadího prvorozence. A když jsi Indro zabil prvorozeného hada a zmařil kouzla čarodějů, vytvořiv slunce a nebe a jitřenku, nenašels protivníka sebe hodného.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		45		Rgvéd						pokračování: Zabil Vrrtru a Vrtry silnějšího Vjamsu Indra svým velkým, pevným hromoklínem. Jak větev stromu uťatá sekerou ležel had roztažen  po zemi… Leží had Vrtra pod vodami, jež zajal, v celé své velikosti… Ovládány dásy a střeženy hadem pobývaly vody jak uchvácené Paniji…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		46		Rgvéd						pokračování: Když spolu zápasili Indra a had, Milostivý zvítězil jako vždy vítězí. Kterého mstitele hadova jsi spatřil, Indro, když po jeho zabití vstoupil ti do srdce strach…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		65		Védy						Z upanišad se však dozvídáme, že žák brahmačárin se mohl učit v době svého pobytu u učitele také jiným předmětům; např Čhándrógjópanišad uvádí v této souvislosti i matematiku, chronologii, dialektiku, etiku, znalost hadů, božských úkazů a vojenskou vědu.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		220		drama						Ve svém dramatu Nágananda (Radost nágova – nága je polobožská bytost, střídající lidskou podobu s hadí) zpracoval starou buddhistickou legendu o princi Džímútaváhanovi, vzoru štědrosti, soucitu a sebeobětování, který je ochoten položit za záchranu druhého i vlastní život…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		58		Jáva						Volavky jsou užitečné, chytají malé zelené polní hádky, kteří jsou postrachem každého, kdo pracuje na plantážích nebo na rýžovém poli. Jejich uštknutí je totiž smrtelné, hádek je prudce jedovatý a velmi nebezpečný.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		84		Jáva						Draci jsou symbolem jednoty sultánova paláce s lidem Yogyakarty. Mají připomínat každému návštěvníku, že kraton a lid tvoří takový svazek jako ti draci, jejichž ocasy jsou navěky spojeny. … vysvětlení si zřejmě právě vymyslel. V dracích rozhodně žádný symbol jednoty nebyl, směřovali každý jiným směrem a dělali všechno možné, aby se od sebe odtrhli.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		85		Jáva						Dva draci se stali jedním. V jávanské mystice má každé slovo nějakou číselnou hodnotu. DWI znamená dvě, NAGA, had nebo drak představuje osmičku…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		97		Jáva						...jávanské dýky s čepelí ve tvaru vlnícího se hada

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		243		Sumatra						Tvar krisu je výhradně indonéský, bez jakýchkoliv indických vlivů. … Je to zajímavá bodná zbraň. Její čepel, která bývá zvlněná jako hadí tělo – většinou tvoří 3 vlny – je ukována z tenkých proužků železa a niklu, což jí dodává náležitou pružnost a razanci při případném použití.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		10		Jemen						Při pobřeží se neustále vlní bílý pruh, kroutí se jako nekonečný had. Je to příboj…

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		54		Jemen						Při kousnutí vzteklého psa se má rána rozříznout a držet tak dlouho otevřená, jak je nejdéle možné, současně se přikládají na kůži baňky. Stejná zásada platí i při uštknutí hada, navíc se má postiženému zabránit ve spánku.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		69		Jemen						Jsme u cíle cesty ve Vádí Dahr, v začarovaném údolí, které ze všech stran obklopují strážní domky rozeseté po okolních kopcích. V potoce prý přebývají démoni a draci.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		110		Jemen						o polykání žaludeční sondy…: Ne, spolknout půldruhého metru dlouhého hada, to je nepředstavitelné!

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		188		Praha						V Praze vařil první kávu Georgius Deodatus, arabský dobrodruh původem z Damašku, který přijal křesťanskou víru. Od roku 1686 prodával kávu v koflících na ulici, později v roce 1714 zřídil na Starém Městě v domě U zlatého hada první kavárnu.

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		36		Indie						…jiné rozsévají duhově lesklé perly a vzápětí se mění v ohnivé hady… o ohňostroji

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		45		Indie						…z velké imámbáry se plazí bílý had smutečního průvodu imáma Husaina… o průvodu

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		72		Indie						…vine se jako had sem tam… o horské cestě

		Nesbo Jo		Levhart		69								...nůž se mihl jjako had…

		Nesbo Jo		Levhart		200								...sledoval světla automobilů, jež se před ním vinuly v řadě jako ohniví hadi.

		Nesbo Jo		Levhart		448								...napjal tělo, ale sníh byl jako had škrtič, který jen utahuje  sevření.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Do pralesy Pygmejové nechodí jen v době, kdy se na obloze klene duha – tu považují za zlého hada ambelema a bojí se jí.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Ti pygmejové, kteří zůstali neovlivněni okolním způsobem života… si na levé zápěstí dávali proužek z hadí kůže.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		116								Bulík popisuje příběh muže, kterého uštkl had. Pygmejové ho rychle prohlédli, aby byli schopni určit rostlinu, která pomáhá jako protijed na uštknutí od tohoto hada. Zatímco si poraněný ránu zaškrtil, našli ostatní muži vhodnou bylinu a muž tak díky tomu útok hada přežil.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		39								...krysy jsou nečisté a člověk se jimi nemá zabývat; to se má přenechat hadům.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		116								o lovu hadů pro kůže a aby nedocházelo k uštknutím, kůže se pak samo suší; na různé druhy různé způsoby lovu

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		117								o lovu krajt: velmi opatrně přistupoval zezadu ve směru pprootivětru k nažranému a spícímu hadu, začal ho stejnoměrným pohybem lehce hladit od horní části hlavy po týl, zvířeti se to patrně líbilo, neboť leželo zccela klidně a přijímalo hlazení přímo s rozkoší…

		Bórbely Szilárd		Nemajetní		193								V poslední době se mi zdá o  hadech. Mám z nich hrůzu. ...Nechápu, jak jsem se sem dostal.  Ale nemám moc času o  tom přemýšlet, protože z otvorů ve zdech najednou začnou vylézat hadi. My říkáme zeměplazi. Jsou stále blíž a blíž…

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		81				obr.				dračí hlava na přídi kánoe

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		83								Oblaka, zrdcadlící se v inkoustově černé vodě, působí podivným, neskutečným  dojmem a odumřelé, všelijak pokroucené větve trčí z vody jak strnulí hhadi.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		99		Borneo						Velmi podivného způsobu domorodého léčení se staneme svědky u pacientů, jejichž nemoc dosáhla krizového stavu… Byl-lli uštknut jedovatým hadem, postaví ho dokonce  na nohy a nutí ho procházet se sem a tam.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		103		Kenjahové (Borneo)						Přídě lodí jsou ozdobeny umně vyřezávanými dračími hlavami, jež mají na přítomné duchy zapůsobit dobrým dojmem. (k  vyprávění o pohřebních ritech)

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		114		vypravěč, Dán						...zařvání, které vyšlo z mého  hrdla, když jsem ucítil, jak se mi kolem krku ovinulo odporně vlhké tělo hada… byl mmrtvý

		Hošek Jan		Saola		36		JV Asie						Ling jest podoben koze, leč většího  vzrůstu. Žije na skalinách. Rohy má zatočené a ostré. Těmi rohy se pak zavěšuje ve větvích a tak tráví noční odpočinek. O  těch  rozích je povědomost, že jsou čaromocné, neb je v nich síla, která odvrací neštěstí. Na severu lidé linga loví k nasycení, na jihu  pak proto, aby se uchránili před uštknutím hadím. To je dle čínského rukopisu z roku 1607…

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Mnoho nenapovídaly ani informace od místních obyvatel; zvíře je sice dobře známé, ale zase jen v podobě rohů, které jsou ceněným prostředkem proti hadímu uštknutí.

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Tato víra, která je s lingem spojena již celá staletí (viz výše), možná souvisí se zvláštním tvarem rohů připomínajících zkroucené hadí tělo.

		Hošek Jan		Saola		38		Kambodža						… a oblast, kde by bájný ling měl žít, byla po dlouhých desetiletích znovu přístupná.  „Krávu, která žere hady“ bylo konečně možné hledat u pramene.

		Hošek Jan		Saola		39		Kambodža						cestopis Miroslava Nožiny Koza, která žere hady, 2006, Jota

		Hošek Jan		Saola		57		čína						zmínka o hadích restauracích

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Vranovská 4: U nás v domě straší, každou chvíli něco. No podívejte se na náš vchod: 6 hadů!

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Podle mne se jedná o symbol spojený s Medůzou a hady kolem ní, kteří mají zahánět nepřátele a nepřátelské síly, jak se občas používalo nad vstupem do některých pevností či dvorů v Německu. Jedná se tedy o symbol z řecké mytologie, ale interpretace hadů jako zla je pro Romy typičtější, protože jsou pověrčiví spíše směrem ke křesťanství, kde je ve Starém  zákoně had spojen se svedením lidí a pádem… možná se ale jen zobrazení Medůzy a hadů líbilo nějakému umělci (Dluhoš, teologická fakulta)

		Šedá Kateřina a další		Brnox		331		Brno						Slyšela jste, že v tomhle domě straší? Ne. Tak se podívejte, mají tady nade dveřma šest hadů. Co myslíte,  že ti hadi znamenají? Nic. Tak proč se jich lidé bojí? Že na ně spadnou?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		10								...až na nepokojně se zmítající prsty. Ustavičně jimi kroutila a proplétala je, takže se podobaly klubku bílých háďat, která se jí svíjejí v klíně.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		14								V očích měla hadí proradnost a zvláštní škleb kolem úst.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		39								Mohu jenom dodat, že ve chvíli, kdy její ruka proklouzla pod mojí, mě přepadl naprosto živý pocit, že se mi kolem zápěstí ovíjí kobra.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		40								Byl  jsem přitom schopen je pozorovat celé dlouhé hodiny ve stejném stavu zaujetí smyslů, jako člověk zažívá při sledování tvora, jehož by se nikdy nepřinutil dotknout – chobotnice nebo dlouhého jedovatého hada.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		62-69								příběh o mambě, která se v noci plazila ke krávě a pila jí z vemene mléko

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		186								Je možné, uvažovala,  že si ten tvor ve skutečnosti nic nevychutnává. Možná se jedná o nějakou hypnotickou reakci – jako u hadů. Pokud lze ostatně hudbou hypnotizovat hady, proč ne i  kočky?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		364								Udeřil, jako útočívají hadi, vyrazil naráz bleskurychle hlavou kupředu, jako když bodnete nožem. Ten pohyb vyšel ze svalů jeho těla.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		381								Nelíbil se mu dlouhý ohebný krk neznámého pána, a jak ho k němu při mluvení natahuje; připomínal mu hada.

		Frič A. V.		Strýček indián		62								Joaquin zmizel tiše jako had.

		Frič A. V.		Strýček indián		90								I hada vám vezme do ruky – hada chřestýše, jako by to byl úhoř.

		Frič A. V.		Strýček indián		112								Plížil se jako had.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		29								Svlékl jsem si kabát a zavázal si rukávy kolem pasu, takže mě chránil jako  suknice, kdyby na mě nějaký had skočil.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		36								Myslíte hady? Těmi se to tam jen hemží, jsou na každém kroku. Otáčeli se mu kolem nohou a skákali na něj ze všech stran, ale on má snad nějaké zaklínadlo nebo amulet.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		38								Musím to trochu vyčistit, mohli by tam být hadi. ...Před domem je písek a tam hadi  nepolezou…

		Frič A. V.		Hadí ostrov		52								Teď se postarejte, aby kozly někdo pochytal a svázal. Musejí být připravení ke stěhování na ostrov… Vezete je jako oběť hadům, nebo těm vašim indiánským bohům se sekyrkami?

		Frič A. V.		Hadí ostrov		53								Hadi prý prostě nesnášejí kozlí puch.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		62								Opravdu, chování hadů  nasvědčovalo tomu, že kozlí  puch je pro ně nesnesitelný… Taková podívaná není  každý den a chci o tom jednou vyprávět svým  vnukům, jak  jsme učili hady plavat.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		66								Pozorování toho starého samotáře bylo tedy pravdivé. Hadi  nesnášejí kozlí pach a raději se vystěhují.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		77								Měli jsme dnes štěstí patrone, chytili jsme i několik raků a hlubinných chobotnic. Asi je nahoru vylákali hadi nebo ten poslední ztracený kozel.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		137								...zabijí hada dřív než uštkne – Pozdě dítě kárat, když už rozbilo džbán, praví jedno  jejich ppřísloví…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		11								Arcidémon Angra Mainju přebývá v temnotách na severu, který je dommovem  všech zlých  duchů, a je schopen brát na sebe podobu ještěrky, hada nebo maldíka. Takto přestrojen bojuje proti  všemu, co je dobré…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		16				obr.				obrázek sochy Mithry i s hadem

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								K těmto nepopulárním se též řadily bájné příšery, s nimiž se pouštěli do  boje  hrdinové z řad lidí.  Obyčejně na sebe braly podobu hadů a draků (aží). Nejmocnějším z  nich  byl Aži Dáhaka (v současné perštině aždaha), obluda se třemi hlavami, která se živila lidmi. Ve Fidrausího Šáhnáme vystupuje stejná tříhlavá, lidi pojídající stvůra Zóhak.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								V Avestě je Aži Dáhaka popisován takto: tříhubý, trojhlavý, šestioký, s tisíci smysly, nejmocnější, krutý Drudž, démon, zhouba světa, nejsilnnější Drudž, jehož Angra Mainju stvořil, aby kazil viditelný svět, aby zničil svět starého řádu

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		24								Mezi další hady (aží) se řadí rohatý,  žlutozelený Aži Srvara, který pojídal  muže a koně, zlatopatý Gandaréva, který terorizuje jezero Vourukaša, a mladý Snávidka, který chce, až dospěje, zapřáhnout do  svého povozu všechny dobré i zlé duchy.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Na Thraétaonu je nejvíce vzpomínáno v souvislosti s jeho zápasem Aži Dhákou, jehož nezabije, ale zajme a drží  v zajetí na hoře Demávend až do zániku světa.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Předtím, než se Th. Utkal s drakem, prosil vodní bohyni Aredví Súrá Anáhitá o pomoc a nabídnul ji velkou oběť… Ve Farvardín jaštu (Jašt 13, 131) je Th. též nadán schopností léčit některé nemoci, a tak může pomoci proti… a proti zlu způsobenému hadem. Proto  byl Th.  Válečník i jako lékař. zároveň jako

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Tak jako se Keresáspa utkává se zlými mocnostmi,  svádí bitvy s hady. Tím nejslavnějším je jeho souboj a vítězství nad rohatým hadem Srvavou. Jednou si však Keresáspa vaří  venku na ohni jídlo a nevšimne si, že právě pod tím podrostem,  v němž je oheň rozdělán, spí had. Horkem se obluda probudí a při  pokusu o  útěk shodí plný kotlík do ohně. Znečištění ohně je hříchem, a tak je Kersáspovi po jeho smrti  odepřen přístup do nebe.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33				obr.				Zóhák s hady na ramenou

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33								V přestrojení za cizince použije démon veškeré své výmluvnosti a šarmu na to, aby Zóhaka (avestský Aži Dáhaka) zaujal, a tak  se mu nakonec podaří vylákat z něj slib oddanosti. Je fascinující, jak je tato hříšná a špatná dohoda s démonem stvrzena proměnou Zóhakova vzevření. Když ho jeho dobrodinec obejme, dva černí hadi mu náhle vyrostou z ramenou. Nejen, že se Zóhak marně snaží těchto nestvůr zbavit, on je navíc ještě musí každý den krmit lidskými mozky.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhak se snaží hadů zoufale zbavit tím, že jim utíná hlavy, ale hadům jednoduše narostou nové.: Zázrak se stal – z vládcových ramen Dva černí hadi vyrostli. Zaskočen hledal pomoc A nakonec je odřezal, vyrostli  však znovu A opět! Jak zvláštní! Jak  větve ze stromu… Řekl hady už neřezej, nech je žít. Dej jim mozky mužů a cpi je dokud neusnou.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhakova vláda trvá tisíc let a během těchto časů temna jsou mladí muži denně obětováni hadům vypínajícím se nad královými rameny.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		41								Rustamovy hrdinské skutky jsou bezpočetné… postaví se drakovi, zabije čarodějnici…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		44								Hrdinové v Šáhnáme musí obvykle prokázat svoji odvahu a tělesnou zdatnost i svoji naprostou oddanost králi králů tím, že se utkají s dévy, draky, vlky a jinými nestvůrami podobných podob.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		47								Rustam varuje Rachše, aby nebojoval s žádnými lvy ani draky. Brzy se však zjevil obrovský, od hlavy k ocasu 80 gazů (asi 80 m) měřící drak. Rachš se ocitá  v tísni a pokouší se hrabáním kopyt vzbudit svého pána. Když ale Rustam otevře oči, drak zmizí a Rustam pokárá Rakše za to, že ho vyrušil. Drak v této hře pokračuje… Rachš, do té chvíle spoután kouzlem, zaútočí na draka a hryže jej do ramene, zatímco se Rustam ohání svým mečem a nakonec utíná drakovi hlavu.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Po přečtení králova vzkazu si hrdina hrdinů pospíší ujistit krále, že ať démon, lev nebo drak, neunikne mému ostrému meči. Rustam přijíždí na scénu podobajíc se lvu, drže v ruce laso a jeda na drakovi (Rachšovi). Po tři dny hledá démona… Akván navenek září jako zlato, ale uvnitř je odporný. Z jeho kůže se jako had dere hlava, která připomíná hlavu slona s dlouhými chlupy. Jeho ústa jsou plná zubů vypadajících jako kančí kly. Má bílé oči  a černé rty.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Ale snad nejdramatičtější souboj mezi člověkem a drakem se objevuje v obdobném příběhu o Isfandijárovi během jeho vlastní výpravy za dobrodružstvím.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51-52								Poté co úspěšně zdolal vlky, lvy a zlého ptáka, postavil se mu obávaný drak podobající se černé hoře, která zakrývá slunce i měsíc. Oči této šelmy prý byly jak dvě zářící kaluže krve a oheň jí šlehal z tlamy, která, když se rozevřela, připomínala hlubokou temnou jeskyni. …Přikáže svým tesařům, aby mu zhotovili dřevěnou bednu pokrytou ostrými hroty. Tu umístí na vůz tažený dvěma vzácnými  koňmi a sám se schová uvnitř. Drak zaútočí, spolkne koně i vůz, ale hroty způsobí, že se bedna zasekne v hrdle nestvůry a z drakovy tlamy tak  pomalu vyteče celé moře zeleného jedu. Isfandijár se pak vysouká ze zhoubné truhly, vnoří svůj meč do drakovy hlavy a rozpoltí mu mozek. (pak je tam i citace)

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		52				obr.				ilustrace ze Šáhnáme z  18. stol., Rustam  útočí na obrovského draka…

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		40								Dlouhé procesí se vydalo na cestu a brzy se po úbočí hory Kabatangan vinulo a kroutilo jako had.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		103								Vzpomínám si na hada, před očima vidím důstojníkův postrašený výraz a nestvůru, jak se plazí po palubě.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		161		Bainingové, NewGuini						tanec plodnosti pozorovaný v roce 1927, jehož základem byl obřad se spoustami hadů, kteří byli po ukončení obřadu upečeni a snědeni; odkaz na podobnost s tancem plodnosti, který pozoroval sám autor

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		8				obr.				dřevoryt okřídleného draka „jenny haniver“ C. Gensera, Historia animalium, 1558 – drah vyrobený z rejnoka, uložený mimo jiné v kabinetu kuriozit Strahovské knihovny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		21								Maltská legenda o zkamenělých žraločích zubech spojená s apoštolem sv. Pavlem: když zde v roce 60 ztroskotal, rozdělali si námořníci oheň, z plamenů se vztyčil had PPPavla uštknul, Pavel jím ale mrštil zpět do plamenů  a přesvědčil tak  ostrovany o svých božských schopnostech; potrestal všechny hady na ostrově tím, že jim vzal schopnost vytvářet jed a proměnil jejich jazyky v kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		22								v žádném inventáři středověkých a renesančních šlechtických pokladnic nechyběla nádherná umělecká díla „Languiers“ nebo „Natternzungenkredenz“ - stromy z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		23				obr.				strom z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		27								tzv. ropuším kamenům se na Maltě říkalo hadí oči, protože prý pocházely z hadů, které proklel sv. Pavel; obecně měly fungovat proti jedům a upozorňovat na ně

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		29								hadí kameny – ophites: řecky se amonitům říkalo ophites, tedy had; ophit sloužil jako věštecký nástroj – orákul

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Hammonis cornu i ophity byly jako protijed proti hadímu uštknutí, ale také symbol nekonečna a věčnosti, štěstí i  vítězství

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								legenda ze 7. stol. z okolí Whitby vypráví, jak hadi zamořilisvými  těly celou krajinu a sužovalizdejší obyvatele, až abatyše sv. Hilda, která zde chtěla založit nové opatství, je od nich osvobodila (srovnej sv. Antonio ze Siolimu), když silou své vroucí motlidby proměnila všechny hady v kámen – zůstala po nich jen kamenná podoba, amoniti

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								pro umocnění legendy o hadím původu amonitů jim lidé přidělávali hlavičky, zvláště obchodníci ve viktoriánské době

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Podobná pověst dávající hady do souvislosti s amonity je spojena s křesťanským mučedníkem sv. Cuthbertem, jež hady také proklel a ještě jim uťal hlavy – tak legenda vysvětluje hadí kameny bez hlavy, tedy přirozené amonity

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								hadí kameny byly velmi populární, staly se symboly štěstí a lidé je zasazovali do zdí svých příbytků, někdy v 16. a 17. stol. se hadí kameny dostaly do emblému Whitby

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31				obr.				hadí kámen s hlavičkou

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31								další křesť. Legenda je z Keynshamu v Somerset; sv. Keyna byla původně princeznou a chtěla si v lese postavit celu, majitel jí ovšem tvrdil, že je les zamořen hady, ale nenechala se odradit a proměnila všechny prudce jedovaté hady v kámen a na důkaz donesla ukázat hadí kameny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								Conrad Genser zobrazoval dva amonity, z nichž  jednoho označil za hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								amoniti byli kdysi v Anglii používání při  léčení: uštknutému zvířeti se dá napít vody, ve které byl máčen hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								na alpském venkkově se amonitům říkalo dračí kameny, které vznikaly uvnitř draka, měly zvláštní moc, protože bránily uhranutí krav a tím ztrátě mléka; hospodyně je dávaly do kádí na mléko, aby ho krávy měly vždy dost

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								v Česku nejsou tyto názvy běžné, ale na Štramberku prý říkali dělníci  v lomu jednoduše hadi, dle etnografa Cyrila Hykela

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								umísťovali se i  ve významných náboženských stavbách, např. krakovské katedrále Wawelu nebo v gotické katedrále St. Jean v Lyonu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		40				obr.				dřevoryt z r. 1497 znázorňující získání hadího vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								Ježovky – hadí vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								jako první je popisuje v Naturalis Historia Plinius starší, podle něj jsou vytvořená hadím slizem – v letních měsících se hadi seskupují ve velkém množství a tvoří kolem sebe prstenec z viskózního slizu a pěny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								druidové tvrdili, že hadi při zahvízdnutí vyhodili vejce do vzduchu a člověk je musel  rychle zachytit do pláště, usednout na koně a uhánět pryč, dokud nedorazí k nějaké řece, která jej od pronásledujícíh hadů oddělí; druidové jim přisoudili magický význnam kvůli pentagramu – pětičetné ose

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								v Čechách býval úproslulý hadí kámen duchánek, prostí lidé věřili, že vznikl spojením mnoha hadů, z nichž každý vytváří oko a že toho, kdo ho nosí, ochrání od jakéhokoliv jedu, nezdravého vzduchu, uhranutí a očarování; z knihy lékaře Rudolfa II. Anselma Boëtia de Bodta z knihy Gemmarum et lapidum

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		42								jako hadí vejce se v minulosti označovaly ježovky v celé Evropě, byly jim přisuzovány schopnosti účinného protijedu proti hadímu jedu a smrtelným výparům

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		67				obr.				dřevěná plastika sv. Jiří bojující s drakem, Konopiště

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		73								kosti nacházené v Moravském krasu byly mimo jiné pokládány za kostry draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		77								Lung-čche = dračí zub byla stolička gigantopitéka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								o existenci draků nepochybovali ani největší učenci, středověké bestiáře popisují drahy dvounohé, čtyřnohé,  okřídlené i beznohé, nevěřit na draky by znamenalo odporovat Písmu svatému, setkáváme se s nimi už u Aristotela a v Pliniově Naturalis Historia, za jejich domovinu pokládá Etiopii a měli prý 20 loktů, známý je také jeho popis chování ke slonům, s nimiž byli  v nepříátelství a bojjovali, draci na ně číhali na stromech u cesty a přepadali je

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								popis draka od Fulchera z  Chartres, kanovníka Božího hrobu a kronikáře křižáckých válek: draci se vyznačují dlouhými a šerednými tlamami s ostrými zuby a plamenným jazykem… tělo ještěří … a křídla mají jako netopýři, nevyrůstají z hřbetu, ale začínají hned u orlích pařátů, jsou domovem v Indii a Etiopii

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								nejznámnější zobrazení najdme v díle Gesnera Historia animalium ve svazku o hadech a dracích, od něj to převzal třeba Aldrovani

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								jezuita Athanasius Kirchner ve své knize Mundus subterraneus (1664) vyobrazuje i létající beznohé draky od Vierwaldstädtterseee ve Švýcarsku, ti se hojně skrývali ve stržích a jeskyních na Pilátské hoře, ve Švajcu byl dračí mýtus z celé Evropy nejrozvinutější

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								zde se také zrodila pověst o dračím kameni, zmiňuje se o něm už Plinius a uvádí, že měl zázračné účinky zejména proti jedu, dračí kámen měl drak uvnitř hlavy a musel se mu vyrvat zaživa, popisuje to např. Isidor ze Sevilly z přelomu 6. a 7. stol.: není-li  z živého draka, nemá vlastnosti drahokamu, proto jej mágové odnímají drakům ve spánku

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								Pilátův nebo lucernský kámen však spadl  z nebe přímo z letícícho draka, viz obr. Leopolda Cysata

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80				obr.				drak  vyrobený z rejnoka jenny haniver

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81				obr.				pád dračího kamene, Leopold Cysat 1661

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80								další příběhy o pozorování či lovu draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81								popis podstaty falešných draků jenny haniver vyráběných z rejnoků a uložených v kabinetech kuriozit

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		82				obr.				různí draci popisovaní výše na str. 80

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83				obr.				jenny haniver z Čáslavi

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83								podle legendy ze 7. stol. řádil v okolí Aix an Provance zlý lidožravý drak, ale zakročil proti němu sv. Ondřej a vděční lidé postavili na skále jako díkuvzdání kapli, odtud vycházela procesí nesoucí v čele okřídleného draka s otevřenou  aplameny šlehající tlamou, do které lidé házeli chléb, aby si ho  udobřili a vyjadřovali tak prosbu o bohatou úrodu, tzv. Dračí skála byla významným paleontologickým nalezištěm kostí obratlovců, které byly považovány  za oběti draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85				obr.				Sv. Marta s drakem požírajícím člověka, kostel Sv. Marty v Tarasconu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								oblasti Slovenského ráje, krasu a Pienin jsou místy stvořenými pro dračí doupata – pastýři v jeskyních nacházeli kosti, o nichž si mysleli, že jsou dračí, snášeli je dolů do dědin, drtili na prášek a ten používali proti padoucnici

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								odkaz na Brněnského draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								a taky Absolonem citovaný zápis kroniky ze Sloupu o sestupu knížete Salma na dno jedné jeskyně 29. 9. 1786, při němž byly nalezeny velké kosti, pokládané za dračí, „vulgo Linwurm!“

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86				obr.				socha draka z Klagenfurtu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								pojmenování Dračí jeskyně, Drachenhöhle ve Štýrsku, obdobou je Drachenloch (dračí díra) u Vättis ve Švajcu, Drachenfels v Siebengebirge, kde měl Siegfried porazit draka v Sáze o Nibelunzích

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								socha okřídleného draka z Klagenfurtu  vytvořená na konci 16. stol. měla mít za vzor lebku srstnatého nosorožce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								u Insbrucku u benedikt. Kláštera ve Wiltenu pověst z let 1240-56, obr Heymo tu měl zabít draka, jehož krev se vsákla do země a dosnes je jí nasycená – jde o ichtyol z asfaltových břidlic, její použití mělo mělo zajistit nezranitelnost, jazyk draka uchovávaný v klášteře zmiňuje dominikán Felix Faber 1484, jde ovšem o rostrum mečouna

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		87								na hradě Wawel je Dračí jáma, která je vyhloubená v kopci, na němž hrad stojí, draka poprvé zmiňuje biskup Wincent Kadlubka v Kronice Polska na konci 13. stol. a je prý zobrazen v Kosmografii Sebastiana Münstera z 1554, podle legendy ze 7. stol. hrad založil Krak na místě boje jeho synů s drakem, který žil v jeskyni pod kopcem, podle jiných legend však mohlo jít o obra

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		89								...byly pokaždé protipólem dobra, vždy vítězícího nad zlem, které draci  představovali. V Číně ale naopak představovali symbol štěstí a síly.

		London Jack		Démon alkohol		188								A tak, abych se mohl vůbec nasnídat, musel jsem se nejdříve napít – napít se starého jedu  z hada, který mě už tolikrát uštkl.

		Vašíček Arnošt		Praha na prahu světů (v ČD pro vás, 1/2020)		29								O dalším hinduistickém zvyku přináší zprávu kronikář Václav Hájek z Libočan. Při přestavbě města se pod kamenným prahem prvního domu v Praze našel zaražený kůl. V jámě u něj hořel oheň, který se nedal uhasit. Hinduisté vždy úzkostlivě dbali, aby jejich svatyně stály na spojnici nebe s podsvětím. Proto zednický mistr nejprve na přesně určeném místě zarazil do země kůl, aby napíchnul  hlavu hada, který podle staré víry podpírá svět. Na vrchol kůlu pak položil základní kámen. Neslyšíme ozvěnu tohoto obřadu v českých pověstech o hadech žijících pod prahem? A jak  vysvětlit ten  tajemný věčný oheň? Staří Indové znali věčně hořící kouzelné lampy. Jejich vynález připisovali Nágům – hadím polobohům, kteří sídlí v podzemí.

		Nesbo Jo		Přízrak		184								...a shlížel na město, kde se auta v podvečerní špičce vinula po hlavních silnicích jako světelní hadi.

		Nesbo Jo		Přízrak		254								Měl dojem, jako by seděl na hadu škrtičovi.

		Nesbo Jo		Přízrak		475								Hrot jehly tančil. Seknul jsem po tom modrým hadovi. (myšlena žíla při napichování jehly)

		Formánek J.		Mluviti pravdu		20								Taky  o  tom, jak  ho před usnutím straší oči Seppa i jeho dlaně marně se snažící nacpat zpátky do  břicha střeva, vylézající z něj jako nějací odporní šediví hadi, opalizující uprostřed mrazivého slunného dne všemi barvami duhy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		120								Jazyky se jim točily okolo sebe jako háďata ve zmijím hnízdě na konci jara.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		176								Úzkost  ho svírala, obtáčela okolo rukou a šíje jako ledový had.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		200								Američan, neameričan, kam ho vláčíte, je to fašistický pes! Zastřelím ho tady. Hřál jsem si hada.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		207								Brečel a nevěřícně kroutil  hlavou, i když to měla být jen matrace, jedna z mnoha, na kterou by asi dávno zapomněl, přestože byla tak krásná, nebýt těch pomalu bobtnajících kalhotek pár vteřin po její smrti. Tohle bude mít pořád v hlavě. Jako by z ní vylézal nějaký odporný had neštěstí a zkázy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		327								znovu střeva jako šediví opalizující hadi

		Formánek J.		Mluviti pravdu		409								Nekonečno. To je dokonnalý román. Nikdo ho  nenapíše. Je to, jako byste se chtěli pomilovat s hadí ženou. Nikdy to neuskutečníte, ale budete na to myslet pořád.

		Nesbo Jo		Policie		284								Přitáhl ruku k sobě, uviděl, jak se jí hlava mírně zvrátila, hleděl na její úzká mohutná záda s páteří vinoucí se jí pod žhnoucí, zpocenou kůží jako had.

		Nesbo Jo		Policie		485								Nadechl se. Měl pocit, jako by strkla ruku do hadího hnízda. Chvíli šátral prsty, než našel tu studenou ocelovou kostru. Uchopil ji za hadí hlavu a zvedl ji.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		23								Po více než půl století ležel zlomek ryté sobí kosti vv šerém koutě francouzského muzea, zapomenutý a nikdy podrobně nezkoumaný. Když jsem jej onoho červencového dne roku 1965 vsunul pod mikroskop, náhle jsem ccítil, že se dívám přímo do myšlení člověka, který ho ppřed více než 30 000 lety vytvořil a používal. Do povrchu kkosti byla vyryta hadovitá řada značek, vytvořená mnoha různými nástroji. Jasně tvořila smysluplný systém – nějaký záznam nebo počet.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		39		Austrálie, kmen Warramunga						obřad prováděný kolem obrazu jejich totémového zvířete, hada Wollunquy: Toto mýtické zvíře prý bylo tak obrovské, že když se postavilo na ocas, dosahovala jeho hlava až do nebe. Podle představ kmene, obývá Wollunqua hluboké jezírko. Při obřadu se nasype malý pahorek, do nějž je nakreslen obřad hada. Celou noc pak muži kolem pahorku tančí a zpívají, ale k ránu obraz zničí ranami oštěpů, bumerangů a kamenů. Snad je smyslem tohoto obřadu zabránit W, aby opustil jezírko. Ničení výtvorů u pravěkých i současných lovců ovšem mohlo mít řadu důvodů. Jedním z nich jistě byla i snaha zabránit nepovolaných, aby po skončení obřadu magické obrazy nějak zneužili.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Poblíž řeky Cadell narazila expedice J.  Jelínka na skálu tvaru hřibu, pod níž byly v dutém kmeni pohřbeny zbytky lidských koster. Mandarg zdobil tuto skálu velkou kresbou hada, kterého nazýval Burlung a který podle jeho představ skálu obývá. Přitom však skála sloužila Man i jako jeho „místo snění“.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Některé malby, případně i celé galerie, mají rituální význam. ČS expedice na taková místa narazila v Dadbu a v Obiri. Obě byla využívána při obřadech majících zajistit rozmnožení vodních hadů. Ale přitom ne všechny malby souvisejí přímo s tímto obřadem. -ZDE JE POTŘEBA ZJISTIT VÍCE, DETAILY

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		44		Austrálci						Mnoho domorodců se pokouší malovat, ale jenn někteří dosahují mistrovství, a těch  si ostatní váží. Zajímavou příhodu popisuje J. Jelínek z oblasti Cadell river, z místa, kde Man vytvořil  velkou kresbu hada  Burlunga. Současně s ním pracoval na téže stěně jeho malý syn, který se pokoušel otce napodobit. Jeho malá, méně dokonalá kresba nakonec skončila bezohledně přikryta otcovým dílem. V evropském jeskynním umění by však byly dvě překrývající se kresby odlišné kvality označeny za vývojové fáze stylu od primitivních k dokonalejším…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		139		magdalenien		obr.				zvířecí motivy na náčelnické holi, mimo jiné hadi

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		140		magdalenien						A skutečně, na zmíněné náčelnické holi jsou rytiny obou tuleňů zařazena za menší, nenápadnou rytinu jakési ryby. Celou kompozici, zahrnující také dva velké hady, drobnější znaky a rytiny, chápe Marshack jako symboliku blížícího se jara. Nález z Montgaudieru v Charente, FR, asi 160 km od pobřeží, v paleolitu ale byla větší

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Nejnápadnější byly červené znaky, mezi nimi symbol připomínající velkého hada. Jsou provázeny červenými malbami a rytinami znázorňujícími bizona, tura a kozorožce. Ale hadovitý symbol již svou dominantní polohou a výjimčností vzbudil pozornost největší. - z jeskyně Llonin v Asturii

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Připomněl objevitelům dodnes živou baskitskou legendu o hadu Sugaarovi nebo Sogoiovi, jehož bájná manželka Mari oobývá různé jeskyně Baskitska. Podobnostt je o to sugestivnnější, že těsně vedle hada byla nalezena nejasná malba, snad znázorňující lidskou postavu, možná dokonce ženu. Tohle je tedy dost jasný doklad propojení legend s historií, zde ještě umocněný starobylostí Baskytštiny…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						motivy na náčelnických holích: v La Madeleine je to had, lidská postavička, hlavy koně a bizona; spojitost mezi jednotlivými motivy musela existovat, vždyť na rozdíl od nástěnného umění nebo rytin v kamenných destičkách se jednotlivé postavy vzájemně respektují a zdobily společně týž předmět během dlouhého užívání.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						Magd je významný svou dynamickou ornamentikou…, kombinují se do různých hadovitých motivů…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		187		magdalenien						zmínka o Hadí jeskyni vedle Pekárny, osídlené také v Magd

		Dandová Jana												už podruhé se ke mně dostala informace, možná pověra, o pískajícím hadovi. Měl by se vyskytovat v Brdech a tady na Křivoklátsku v okolí Broum. Pod Broumy je část, které se říká V Oupoři a stojí tu hadí kříž. Na tom místě v 19. století selka sekala trávu a had tam na ni písknul. Lekla se ho a asi ječela a nějací dělnící pak hada zabili. Na tom místě je postavený hadí kříž. Teď tam prý "divného" hada potkal nějaký fotograf, než ho stačil vyfotit, tak had zmizel pod křížem. Tu pověst ale prý neznal....

		Kyselý René		Pravěk, suplementum 24		437		Česko						Kostřička hada (snad užovky) v hrobě (obj. 1) z lokality Lochenice (okr. Hradec Králové) - kostra byla zčásti ovinuta kolem loketní kosti člověka, nicméně autor publikace hodnotí nález jako druhotnou příměs (BUCHVALDEK 1990). To je pravděpodobné, zvlášť když si uvědomíme, že hrob obsahoval dutinu (rakev?) - potenciální úkryt pro hibernaci hada

		Počasí		ČT, 27.9.2020				Česko						Svatý Václav tady, sklízí hady – pranostika, že prý v tuto dobu hadi zalézají

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		16		Peru/Irán						...aby mohl popsat, jak hadi, kteým se propadla hnízda, vylézali se zlostným syčením na povrch, a vrhali se na Peršanky, jimž se podařilo přežít v sutinách… zpráva o zemětřesení v Isfahánu

		Skácel J., Čapek J.		Proč ten ptáček z větve nespadne										pohádka o Zlatém hadovi

		Hořava Matěj		Mezipřistání		111								ke každému uchu v tomto vagonu přiložit  rozechvělý - jako hadí jazyk vidlicovitě rozeklaný - kov ladičky

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		35								v tom mu jako smrtonosné kobří uštknutí problesklo hlavou strašlivé podezření

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		67								o poštovních známkách: etiopské trojúhelníkové se zmijemi v zeleném provedení

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		105								Já vám něco řeknu, začal soudce mírně, ale byla to pohrdavá mírnost hada.

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		165								obchodní cestujííc, který zdvojnásobil svou sílu jakoo had výměnou kůže…

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		223								…udržel se v nevinnosti až do doby, kdy se v Mendocitě objevila MU, had z ráje v podobě smyslné, plodné a necudné samice.

		Brin David		Hvězdný příliv										jako had se kolem delfína obtočilo 10 metrů hadice

		Morris Desmond		Lidská zoo		121								hadi jako falický symbol, spolu s mnoha dalšími

		Morris Desmond		Lidská zoo		231								hadí krky mají být jedním z afrodisiak

		Hašek Jaroslav		Osudy dobrého vojáka Švejka 3 a 4		179								Tam spí jeden honvéd, který při onom rabování gymnasiálních sbírek vypil všechen denaturovaný líh z nádoby, ve které byli naloženi různí plazové. Světová válka vybíjela lidské pokolení dokonce i kořalkou z hadů.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		28		indiáni Botokudové						příběh První prohřešek: ...Viděl to had Surukuku, chtěl také okusit krev, proto kousl žábu. Žába vzápětí umřela, i když ji Surukuku kousl jen maličko. Co jsem to udělal?,  strachoval se had. Kouzelník se to nesmí dozvědět. A tak žábu spolknul.. Irará měl med jen pro sebe, ale v tom si všiml, že se moskyt i had mění. Už nevypadali jako lidé…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		31		indiáni Ňambikvárové						příběh Dcera velké anakondy: mladík lovící v mokřadech si všiml krásné mladé dívky, jak se koupe, ta mu řekla, že je had, dcera Velké anakondy, on se pak za ní vydal do vody, nebál se, prošel zkouškami a mohl si ji pak vzít za ženu a odvést

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové						o organizaci tábořišť, hřišti se stromy vyčištěném od keřů, kde by se mohli schovávat hadi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		85		křováci /Kham						příběh Kaggen (kudlanka) a jeho antilopy: K by nás neměl rád, kdybychom antilopu losí lovili. Muže jež ji zastřelí si K vždy najde. Různě ho straší, třeba mu pod nohama zasyčí jako zmije. Chce aby lovec skákal do  výšky jako antilopa, chce ho vystrašit…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		105		Öngové z M. Andamanu						nejedí ptáky ani vejce, netopýry, varany ani hady, protože to vše spojují s kultem předků

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		112		malajští negriti Džehajové (Semangové)						nikdy neloví medvědy, slony, gibony, hady, zoborožce ani orly – do nich všech se prý převtělují duše zemřelých

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		113		malajští negriti Džehajové (Semangové)						Džahajština postrádá slova pro válku, zločin a trest, zná jen výraz pro chybu. Člověka, který se dopustil chyby, přestává chránit bůh Karej. Proto mu hrozí nemoc, útoky šelem, hadů či jedovatých stonožek. Aby mu odpustil, musí viník uvést věci do původního stavu a očistit se obětí vlastní krve.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		120		malajští negriti Džehajové (Semangové)						příběh Bůh hromu: o stvoření světa a bozíchTa Pedn, syn boha hromu Kareje vytvořil lidi a Karej je učil dělit se s druhými a nedělat chyby. Chybou je vzít si ženu proti její vůli, zabít člověka, medvěda, zoborožce, motýla a hada. Není dobré okukovat zvířata při páření a smát se jim.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		126		Austrálci						Mýty Austrálců se odehrávají v čase snění, dávné minulosti, kdy byl svět pustý, postrádal hory, vodu i nebeská tělesa a zvířata a lidé byli mnohem podobnější než dnes, duchovní bytosti tehdy vytvářely krajinu, některé zemřely a staly se třeba skalami, z jiných vznikli lidé a zvířata a další, jako Duhový had, ztělesnění duhy, nadále žijí v duchovní podobě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		127		Austrálci		obr.				didgeridoo s hady

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		135		Aus, Piťanťárové						příběh Starý ještěr z hory Uluru: v příběhu tilikvy vystupují i Kuniové, pouštní krajty (prý krajta hěndohlavá, Aspidites ramsayi, živící se plazy), které chtěly podíl z mrtvého emu, pak na jeho stopu navedli lovce, který emu ulovil, ale scink mu ho ukradl, a zadusili ho v jeskyni kouřem z ohně, samy pak opustily jižní svah hory Uluru, protože si jeho smrt nepřáli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		171		Mohavové						příběh Vesnice chřestýších lidí: mladík cestou potkal chřestýše, který však nic nedělal, jen se vyhříval, on ho ale holí udeřil v půlce těla a had zasyčel a odvlekl se do křoví… pak došel do vesnice, kde s ním chtěl mluvit náčelník a ptal se, proč zbil dívku s ovázaným bokem, on že nic neudělal, ale ona řekla, že ji zbyl holí, co drží v ruce, náčelník mu ale nakonec odpustil, že to byl jeho první prohřešek, pustili ho ze vsi, a když se ohlédl, nebylo tam nic, jen rokle se spoustou chřestýšů

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		172		Mohavové						příběh Vesnice - pokračování: mladík vyprávěl příběh strýci a ten ho poučil, že udělal velkou chybu, když napadl hada, který ho nenapadl, že proto na něj hadí náčelník poslal své bojovníky: Buď rád, že přišli v lidksé a ne hadí podobě! Dám ti dobrou radu, neútoč na chřestýše ani jiná zvířata. Ale co mám dělat, když se stočí, bude syčet, chřestit a kousat? Pak ustup. Ale kdybys neměl kam ustoupit a hrozilo ti uštknutí, utni mu hlavu. Ale musíš to udělat rychle a čistě. Kdybys ho jen poranil, postěžuje si náčelníkovi a tebe trest nemine.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie						při kanibalské hostině, když zabíjeli zajatce, kterého si dlouho chovali, uvazovali ho na lano, zvané podle posvátného hada mussurana, s nímž ho pak vyváděli na náves, kde byl zabit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		190		Tupíové z pobř. Brazílie						příběh Nenasytná babice: mladík od ní utíkal a různě se snažil schovat, narazil i na noru mezi kořeny stromu vystlanou listím, což bylo doupě hada surukukú (křovinář němý), který ho schoval, babicce čenichala okolo, ale nenašla ho. Když chtěl odejít, surukukú ho nepustil a začal si se ženou  povídat o jedových zubech. Vtom se venku ozval pták makanán (sokolovec volavý, živící se hady). Chlapec na něj zavolal, že jsou tam dva tlustí hadi a chtějí ho uštknout. Makanán se zo zeptal, kolik je tam východů, pak přiletěl hrábl do díry pařátem a jednoho hada vytáhl a odnesl. Chlapec tak mohl jít dál...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		192		Tupíové z pobř. Brazílie						Hadí píseň, kterou cituje již roku 1580 v Eseji o kanibalech M. de Montaigne a zaznamenal ji od indiánů přivezených do Francie 1562; píseň o hezkém hadovi, šupinách…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		200		Janomanové						příběh Jak  vznikla foukačka a šípový jed: je to o tom, jak harpyje lovily lidi… Mezi lovci byl stařík Kudene, Korálovec, který připomínal hada. Ten natrhal semena kučiby a svařil je na hustou tmavou šťávu, první kurare. Pak si nechsal zjistt, kde je  na harpyjích jediné místo bez peří - na zadku. Kudene si připravil šípy a počkal, až budou harpyje kálet. Tak se mu je podařilo zasáhnout. Harpyje uletěly dál, ale nakonec padly k zemi  a už cestou jim vypadlo ěnkolik per. Tam, kde dopadla pera i ptáci, vyrostl rovný dobrý bambus na foukačky...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		204		Janomanové						příběh Kajman s ohněm v těle: zvířata chtěla od kajmana získat  oheň, ale měl ho v tlamě, kterou nikdy neotvíral, zkoušeli kde co, ale nakonec uspěl pták  hima (leskovec velký), který ho skropil sprškou trusu, kajman se neudržel, zachechtal a z pusy mu vyskočil plamínek, který sebral kolibřík, kajmani se ještě snažili ho uhasit, ale nakonec opustili slavnost a požádali  velkou Lalakilparu, anakondu, která vládne vodám, aby je přijala ve svém vodním světě... kajman taky přišel o jazyk, protože na něj předtím přísahal

		de Exupéry Antoine		Citadela		77								Můj soused ukul svět, neboť ho pociťoval v srdci. A ze svého lidu učinil chvalozpěv. Potom se však v jeho lidu ozval strach. Strach z osamělé chůze po horách, když se odvíjejí pod nohama jako prorokova vlečka, strach z rozhovoru s hvězdami a mrazivého tázání a okolního ticha a onoho hovořícího hlasu, který však hovoří jen v tichu. A kdo se odtud vrátí, vrátí se napojen bohy. Klidný, vážný bude sestupovat dolů, pod pláštěm svůj netušený med. A med si přinesou jen ti, kdo budou smět opustit dav. A vždycky to bude med hořký. A hořkou se bude zdát každá nová a plodná řeč, neboť, jak jsem pravil, proměna nikdy není radostná. A jestliže vás povznáším, je to dík tomu, že vám svlékám kůži, tak jako ji svléká had, abych vás oděl do nové. A tak jako vzplane od jediné jiskry les, ze zpěvu se stane hymnus. Jestliže však někdo ten zpěv odmítá nebo jestliže lid některému svému příslušníku brání, aby se odtrhl a sám vystoupil na horu, pak zabíjí ducha. Neboť prostorem, kde může duch rozepnout křídla, je ticho.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové (záp Af)						Igbové jsou většinou křesťané, ale uchovali si mnohé prvky animismu… k hlavním bohům patří hadí bohyně země Ala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		225-7		Džukunové						příběh Had zachránce: velká zmije Atsen se rozhodla pomoci hodnému muži, který byl nepráven nařčen z krádeže králových klenotů, Zmije muřekla, že uštkne královnu, ale také mu prozradila, co ji vyléčí, pak královnu uštkla a vyléčena mohla být jen krví ze rtu muže (králova rádce), co klenoty skutečně ukradl, ten se nechtěl dát, ale chytili ho, ret mu nařízli a jak krev kápla na královnin obličej, ta kýchla a hned byla zdravá; borca tedy omilostnili, ale rádce utekl a stal se z něj zajíc, bojácný a lstivý brach

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		240		Igbové (záp Af)						Jednáš-li s lidmi, pamatuj na hada, který chtěl uštknout želvu a vylámal si zuby.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika						bratrstva léčitelů a zaklínačů, z bylin připravují nejrůznější produkty, někdy je vaří s částmi těl hadů, ptáků, hyen a jiných, aby byla výsledná mediciína muti silnější, mohla vyléčit nemoc nebo ochránit před očarováním, zajistit štěstí…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						nágové z  fantasy - indické mytologické bytosti s lidským tělem, které se od pasu dolů mění v hadí, případně osoby střídající lidskou a hadí podobu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						podle mýtů sídlí Nágové na dně jezer a moří nebo v podsvětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						někteří z nich, jako 5 hlavý nága z řeky Jamuny, kterého přemohl Kršna, připomínají draky z evropských pohádek

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						slovo nága znamená v sanskrtu také had, někdy je tedy těžké určit, zda jde o hada nebo mytologickou postavu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						předobrazem mýtických nágů byli původní obyvatelé východní Indie, kteří uctívali hady, tetovali si na tělo hadovité obrazce a používali otrávené šípy; jejich potomci patří k 30 tibeto-barmským kmenům ze státu Nágáland

		Huttner Henry		Trable s elektrárnou (v Navštivte planetu Zemi)		10								Byl tam taky takovej vrásčitej chlápek s pleší a vočima jako had a co ten poručil, to všicky dělali.

		Ballard J.G.		Ztracený Leonardo (v Navštivte planetu Zemi)		179								V kontrastu s mohutnou spirálou zástupu ostatních postav, stoupající hadovitě přes Údolí kostí k vzdáleným nebesům…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		285		Batakové-Toba						příběh Na počátku: v moři žil drak Naga Padoha, nebyla tam pevnina ani živé bytosti, pak ale vznikla pevnina, což drakovi vadilo, tak bičoval ocasem vodu, až vlny rvaly kusy hlíny z břehů, zuřil a jeho hněv nebyl k utišení; první dívka Siderak Parudžar se bála, že tím může zničit celý  ostrov, Pán vzniku proto sestoupil z nebe a pohrozil drakovi svým mečem, drak se bál a hledal, kam by se schoval, až zalezl pod ostrov a schoval se tam; Zůstaň, kde jsi, rozhodl Strvořitel, nechám tě naživu, ale musíš svou hlavou podpírat zemi. Dobrá, podepřu ji jako pevný sloup, slíbil drak, a od těch dob trpělivě drží Zemi.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						ji ucttívají jako totemového předka, při slavnostech tančí s větvemi, k nimž jsou liánami přivázány živé krajty; jiné papuánské skupiny ale tuto krajtu jedí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						příběh Dívka Zelená krajta: jednomu lovci chyběla žena, ale jednou po návratu z lovu se mu na luk zavěšený u domu namotala krajta, chtěl jí shodit, třásl lukem, ale nešlo to, tak ji nechal být, dal péct maso, ale ještě musel pro sůl, než se ale vrátil, bylo maso dopečené a osolené, lovec dumal, kdo to byl, ale nepátral a maso snědl, najedený si pak lehl a předstíral, že spí, no a najdnou se před chýší objevila dívka, která alee zase zmizela, když tam vyběhl a byla tam jen krajta,  zeptal se jí tedy To jsi ty ta dívka? Proměň se a zůstaň se mnou. A z krajty se stala dívka, která měla kolem boků pás zelené hadí kůže; když se jí na kůži objevila  vráska, proměnila se opět v krajtu a kůži svlékla, takže byla navždy krásná; a luk, kolem nějž se ovíjela jim dobře sloužil

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		348		Fidžijci z Viti Levu						příběh Děti velkého hada a Nebeské jestřábice: v prázdném světě jednou snesla 2 vejce a Velký Degei je ovinul svým tělem a zahříval, až se z nich vylíhli chlapec a dívka, otec se staral o syna, kolem domu zasadil banánovníky, později je naučil rozdělávat oheň a stavět domy, vyřezávat čluny, učil je zpívat a tančit a pak je zaveddl na ostrov Viti Levu, postavil jim dům, pak se rozloučil a zanořil pod zem, povídá se, že nyní žije pod horami Nakavadra soudí zemřelé

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		34								Satan dala jablko hadovi, aby ho předal Evě. Eva si kousla a podala ho Adamovi. Adam si kousl a pak si zašukali.

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		43								údajný citát ze Shakespeara: Oč ostřejší než hadí zub to je, nevděčné dítě mít!

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		80								Můžu také dodat, že pohlavní styk, pokud je upřímný a ryzí, je jedním z nejlepších nápadů, které Satan uložila do jablka, jež pak dala hadovi, aby ho předal Evě.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		80+		Nabatejci		foto				Reliéf jezdce a dvou bojujících hadů je v jedné raně nabatejské jeskyni blízko vchodu do velké rokle. Plastická figurální zobrazení jsou v Petře řídká; had se však vyskytuje vždy znovu jako symbol moudrosti a dlouhého života

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		81		Nabatejci						příběh:… Dva pastevci, bratři chtěli dostat princeznu, král nevěděl komu ji dát, poslal je tedy ke dvěma různým pramenům s tím, že kdo dojde první, ten ji dostane. První rychlejší nakřápl džbán bratrovi, sám spěchal a byl rychlý, ale zakopl, džbán rozbil a vodu rozlil a ještě ho uštkl had, takže zemřel na otravu ejdem.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		112+		Nabatejci		foto				El-Hajje, velký had, se zdvíhá na krychlovém podstavci nad měsíční krajinou el-Thughra. Kámen je zvětralý, ale ještě se dá rozeznat stočený plaz, jehož hlava se obrací k jihozápadu, ve směru nabatejsých obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		125		Nabatejci						Musíš si dávat pozor, aby v noci nepřišli do tvé ejskyně malí hadi, je jich tu hodně a mají rádi teplo.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						El-hajje - velký had… Ty krychle se sotva vytvořily samy, i tato je otesána nabatejsou rukou. A nad ní se tyčí el-hajje, had, téměř dvakrát větší než můj průvodce. Teprve když se člověk dívá delší dobu, rozeznává ho ve zvětralém kameni. Had leží stočen na podstavci, s hlavou obrácenou k jihozápadu. Je to orientační směr nabatejských obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						U nabatejců, stejně jako u starých kmenů v arabské poušti, měli orel, lev a had symbolický význam. Had byl vždy symbolem nesmrtelnosti a moudrosti. Neboť, jak říkají Arabové, had žije sto let, hladoví 40 dní, a když svlékne starou kůži, je zase mladý. Obraz hada jsem našla také na jeskynní stěně mimo město a podél arabských karavanních cest se vždy znovu a znovu objevuje na skalních kresbách.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		128		Arabové						klisnu splaší nenápadný hádek na cestě, průvodce ho ubije, pak ale jeho tělo ukládají do drobné jamky a vrství na ni hromadu z kamenů

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		153		Arabové						klisnu uštkl had, báli se, že může umřít, tak místo vypálili žhavým uhlím, kůži na 3 místech prořízli, aby mohla odtékat krev a pak přiložili listy nějakého keře

		Šita František		Pagoda na vonící řece		9		Vietnam						podle legendy hledal dávný král Ly Thai Tong místo pro nové hlavní město a na místě Hanoie viděl klesat k zemi draka, symbol královské moci; proto se také Hanoi dříve jmenovala Thang long - Slétající drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		11		Vietnam						4 mytická zvířata: drak, jednorožec, želva a fénix

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Královská dcera se prý plavila po jezeře, když ji napadl velký had, který ji uštkl. Jeden z vesničanů se jí vrhl na pomoc, hada poranil a zahnal do hlubin a vydal se za ním do vody. Po chvíli se vynořil s červeným kamenem, který dostal od hada za to, že ho enzabije. Malým kouskem z kamene, podaným princezně ji zachránil. Pomocí tohoto kamene pak dlouhá léta léčil všechny, které napadl had. - je to u vesnice, dnes součásti Hanoie Dai yen

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Dodnes je hlavním uměním zdejších lidí léčení hadích uštknutí. Postup je takovýto: rána se několikrát přetáhne vlasem postiženého, pak se přetře listy jedné rostliny a nakonec se obváže rozmačkanými listy driuhé rostliny. Účinnost je vysoká, pomůže to skoro každému.

		Šita František		Pagoda na vonící řece		23		Vietnam						tajemný kámen je realgar, sirník arzénu, obsah arzénu mu dává určité farmakologické vlastnosti uměrněné sírou, podle místních stačí jeho kousek, aby had nejen nezaútočil, ale přímo uprchl

		Šita František		Pagoda na vonící řece		41		Vietnam						jméno zátoky Ha long lze přeložit jako Slétajícího či plovoucího draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		43		Vietnam						pověst o zátoce: Syn vodního krále, člověk-drak Lac Long Quan se zamiloval do krásné Au Co, dcery krále hor. Aby ji mohl získat, proměnil se drak v člověka a jako krásný mladík získal zpěvem její ruku.Měli děti, které pak osídlili jak hory, kam odešly s matkou, tak pobřeží s otcem...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		46								horskou stezku, stále stoupající a kroutící se jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		62		Vietnam						střecha bývá krytá taškami s typickým zvednutým okrajem, hřeben zpravidla zdobí keramické nástřešníky a podoby draků

		Šita František		Pagoda na vonící řece		65		Vietnam						řeka Zlatého draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		67		Vietnam						keramické střepy se znakem draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		72		Vietnam						zábtadlí někdejšího schodiště zdobená stylizovanými kamennými draky

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						druhou zvláštností Phan thiet je výroba léků extrakcí hadích těl, jejich užívání je velmi staré a zmiňují se o něm pochvalně prameny tradiční medicíny čínské i vietnamské

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						nejobvyklejším z nich je prostředek ruou khop, připravovaný macerací 3 hadů v lihu při obvyklé teplotě; dělá se z ho mang - kobry Naja naja, cap nongh - Bungarus fasciatus a cap nia - Bungarus candidus; používá se jako tonikum a při větší dávce jaklo antirevmatikum

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						ran rao je považován za nejúčinnější hadí elixír, ale také nejvzácnější a proot si jej léčitelé připravují zpravidla sami; vyrábí se stejně jak ruou khop

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						specialitou města Phan thiet je ruou ran bien při jehož výrobě se používají vodní hadi; podle názoru tradičních lékařů je ale ruou ran účinnější, protože se vyrábí z hadů, kteří žijí na zemi stejně jako lidé a mají tedy k sobě blíže

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96+		Vietnam		foto				královský palác v Phomphenu s mnohohlavou kobrou

		Šita František		Pagoda na vonící řece		101		Vietnam						oběh čchi v lidském těle (tabulka): různé hodiny mají různé symbolické zvíře a čas - drak a žaludek (7-9 hod ráno), had a slezina (9-11 hod)

		Šita František		Pagoda na vonící řece		117		Vietnam						hledal sušeného hada a našel ho v čínské čtvrti; měli tam sušenou krajtu, krásně stočenou; je zajímavé, že maso tohoto hada je považováno za vynikající posilující prostředek už po několik staletí

		Šita František		Pagoda na vonící řece		141		Laos						bezpečná byla snad jen třiceticentimetrová stezička, kroutící se ve spleti sloní trávy jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		150		Laos						jen před vraty je strážní budka a dva reliéfy posvátné kobry Nágy z vátu Phú

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Pověsti a památky nejstarších dob nesou často motiv draka, bájného zvířete představujícího královský majestát. Dochovaná zobrazení z období vlády dynastií Tran a Ly však spíše odpovídají podobě hada. O předpokládané schopnosti létat svědčí i staré místní názvy jako Thang long - slétající drak nebo Ha long - plovoucí drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Za pobytu ve Vietnamu nás napadlo, zda inspirací k častému zobrazování draka nebyla tvarová podobnost s hadem Chrysopelea ornata. Tendu druh je výjimečně působivě zbarven kombinací černé a zlaté barvy, má schopnost sploštit tělo a plachtit vzduchem desítky metrů, nevyhýbá se lidksým sídlům a pagodám...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		193		Vietnam						Achranthus bidentata, užívají se listy, semena nebo kořeny, semena se používají při revmatických potížích, ale i při uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		195		Vietnam						Cimicifuga foetida, užívá se kořen, užívá se při bolestech hlavy, uštknutí hadem a jako posilující prostředek

		Šita František		Pagoda na vonící řece		198		Vietnam						Impatiens balsamina, semena, listy, květy a kořeny, semena a listy se přikládají na místa uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						alkoholové extrakty z hadích těl ruou ran, ruou khop a ruou rao

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						žluč medvědí, papouščí, hadí a kdysi i lidská se podávala nejen při chorobách žlučníku, ale byla i pověrečným prostředkem k dodání odvahy

		Šita František		Pagoda na vonící řece		202		Vietnam						arzenik, thach tin, se podává krom jiného i při uštknutí hadem

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172				obr.				hřeben ozdobený vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie - hada a ještěrky

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Surinam						Jiní duchové, zlommocní dagobe, o nichž velmi často hovoří afrosurinamské báje, se vtělují do hadů.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Venezuela						synkretický kult Marie Lionzy ze státu Yaracuay vytvořený z jorubské tradice a indiánských a křesťanských náboženských prvků: ML, původně indiánská princezna, se pohlavně stýkala s hadem. Jako trest byla celá oblast obývaná indiány Jirajara zničena potopou, která všechny indiány vyhubila. Později ML přijala jména Panny Marie a je dnes nejdůležitější bohyní horských černochů Venezuely. Chrání jejich úrodu, je patronkou vody a řek a je dobrá a spravdlivá, trestá zlo a pos vé zemi cestuje na hřbetě tapíra.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		183		Martinik						Na Martiniku k těmto reliktům afrao-am náboženských představ patří uctívání Demba Rouge - kult posvátného červeného hada, pěstovaný původně v důležitém západdoafrickém náboženském středisku Whydah (Ouidah?).

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		189		Haiti						Zdrojem vúduistických představ bylo náboženství Fonů z Beninu, zejména pak kult posvátného hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		191		Haiti						Božstev vúdú je neuvěřitelně mnohoo. Za zmínku stojí především Dambala - posvátný had uctívaný původně ve Wdydahu. Posvátného hada představují při vúduistických obřadech hunsi, ženy které tančí, upadají do transu jejich prostřednictvím pak přechází síla božstev na lidi. Dívky si lehají na zem a těžce - prý jako had - dýchají. V některých chrámech jsou hadi an počest Dambaly chováni, v jiných komunitách se konají procesí, při nichž věřící nesou  v rukou živé hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		211		Bušnegři		obr.				stolička kmene Auca - Bušnegrů s hady

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Velice obvyklý ve výtvarném umění bušnegrů je také motiv hada. Uctívání hadů a hadích božstev hraje totiž v mnohých afro-am náboženských soustavách mimořádnou úlohu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Vedle obrazů bohů… tvoří zdejší umělci pro potřeby svého náboženství i krásné obřadní dřevěné bubny zvané apinti, tumao, agidi. Zdobí je často vyobrazení hada…

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		214		Bušnegři						Ozdobné ornamenty na tykvích opakují některé motivy, jež jsou používány v dřevořezbě, např. velice oblíbený motiv hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		216		Haiti						naivní malíři, většinou kěnží vúdú, zobrazovali jednotlivá božstva vúduistického panteonu, obřady, hunsi apod., snad největší oblivbě se ale těšilo zobrazování hadího božstva Dambala

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		227		Bušnegři						…patří projevy hudebního umění hlavně jejich africkým bohům, např. hadí bohyni

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		235		Kuba						jedna ze škol rumby se jmenuje Had

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		260		Kuba						žaludeční nemoci vyháněl opasek vyrobený z kůže hada mahá, revmatismus tuk téhož zvířete; had, pavouci, kočky a lsepice byli tedy hlavními zdroji léků embó, zvláštního kubánského afro léčení svých věřících; když to le nefungovalo, byla třeba oběť, dítě - embó (z lukumíjsského obó nebo ibó - oběť

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283		Kuba						kapitola Tanec hadů: První velkou skupinuu afrokubánských rituálních tanců představovaly velmi staré obřadní tance, při nichž byl zabíjen některý posvátný živočich - krokodýl, velký štír, ale nejčastěji had. V Africe se tyto tance konaly zpravidla jednou ročně v přesně určený den v čase velkého očišťování, kdy jsou vyháněni zlí duchové. Na Kubě se konal zpravidla na Tři krále. Dodnes toto rituální zabíjení hadů, skutečné či předstírané... tančí to konžští Mayombové, u nich také byla slyšena píseň, kterou přednášejí, když při tanci zabíjejí hada

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283-4		Kuba						píseň hadího tance

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		obr.				svatyně vodní bohyně Mami Wata s hady v rukou - několik fotek

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		foto				fetišová figura duhového hada Aidohwedo s obětinami v Graand Popo

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Jednou z nejdůležitějších náboženských událostí Oidahu spojených s uctíváním božstva oceánu jsou každoroční slavnosti gozin trvající přibližně 2 týdny. Jejich součástí je procesí věřících ke břehu moře, kde jsou vykonávány oběti božstvu Hu. V rámci obřadů je uctěn také posvátný had Dangbe a stromm Iroko, kteří jsou spolu s božstvem oceánu považováni za nejstarší a nejvýznamnější v Ouidahu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Později se obřad přesune do halvní svatyně božstva Hu, kde se odevzdávají milodary a kněz vykonává potřebné zvířecí oběti. Dříve než na zemi a fetiších stihne uschnout krev z rituálně zabitých slepis, vydá se průvod v čele s daagbo hounonem ke svatyni hada Dangbe, která se nachází přímo naproti vstupu do katolické baziliky. Božský had představuje inkarnaci mytologického předka původních obyvatel Ouidahu do podoby krajty královské. K ní se váže řada rituálních tabu. Je zakázáno ho jakkoliv napadnout, natož zabít či jen slovně urazit. Potká-li člověk krajtu na cestě, musí ji uctivě pozdravit a políbit zem.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Vstup do chrámu hada střeží šest set let starý posvátný strom Iroko, v němž údajně sídlí duše významných předků.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		309		Benin						Komplex svatyně ukrývá na svém  dvorku několik menších staveb uzavřených kruhovitou čepicí střech. Brána hlavní budovy svatyně hada je zatarasena silnými mřížemi, neboť právě zde je v zemi zakopáno "tajemství vodun", které nesmí spatřit nikdo jiný než hlavní kněz. ...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Mami Wata je ukázkovým příkladem synkretického multikulturního božstva. Snoubí se v ní evropské, indické i africké kulturní prvky. Matka vod bývá vyobrazena jako krásná mladá žena světlé pleti s dlouhými tmavými vlnitými vlasy, rybím ocasem a přitažlivým tělem ovinutým hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Až teprve mnohem později, an počátku 20. stol., začala být zobrazována jako žena tmavé pleti zdobená zlatými šperky a s hady ovinuttými kolem těla. Jako inspirace k tomuto ztvárnění posloužila reprodukce obrázku indické zaklínačky hadů z jednoho slavného německého cirkusu. Byla to Maladamatjaute, kteá se proslavila v Evropě i usa. A když se plakát dostal do západní Afriky, způsobil senzaci, pře obraz zaklínačky hadů silně rezonoval s tradičními představami o světě vodních božstev. Tak jako dříve mořské panny z přídí portugalsých lodí.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Na tehdejším Otročím pobřeží byla MW přidružena k velmi populárnímu božstvu nebeského hada Aidohwedo, tradičně spojovaného s materiálním bohatstvím, plodností a blahobytem. Bohyně s pestrobarevným hadem klenoucím se nad její hlavou jako duha se stala populární nejen mezi lidmi v Beninu, ale také v sousedních státech. Její krásu podtrhovaly divoce se vlnící vlasy...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		315		Benin		obr.				Mami Wata

		Doleček Jiří		Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha		75								měděný had jako součást destilačního přístroje

				Had (Serpent)										seriál o masovém vrahovi

				článek Novinky.cz o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				vikingové						Angláni (původní) měli chytit jednoho z Vikingských králů a zabít ho vhozením do jámy plné jedovatých hadů

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				Skythové						Hérodotos prý Skythy popisoval jako "napůl žena, napůl had" a jejich původ viděl v nuceném spojení Hérakla a s podivnou hadí bytostí, z něhož se narodili tři synové včetně Skytha

		česká televize		Slyšte Slované - o zrodu Velké Moravypořad o zrodu Velké Moravy				Velká Morava						Vplížil se pohanství had, v otcův starý hrad… ale přijde jiný bůh; prý staré proroctví (c 1:20 začátek)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		127								Crowley (Plazoun) se zašklebil jako had.

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		230								…mluvil jako had v ráji… (jedna z postav)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		311								"Cítím ho, toho slizského malého hada." (Ligur o Crowleym)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		317								"Ty proklatý hnusný hade!" (Hastur na Crowleyho)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		378								"…pak vzplane čeerný kočár hadí…! (proroctví o Cr)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		488								s rychlostí útočíčí kobry se chlapec vyšvihl do větví

		Heller Joseph		Hlava XXII		52								…zavalitý navigátor s tváří jako měsíček, s malýma hadíma očkama…

		Heller Joseph		Hlava XXII		240								…z košilky se stačila hadovitě vykroutit…

		Heller Joseph		Hlava XXII		305								…vyskočil z lůžka, jako by ho kousla zmije…

		Heller Joseph		Hlava XXII		391								Náhle poznal, že se s ním už přestala rvát, ačkoliv to hadí zmítání pod ním nijak nepolevilo.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Hoši z operativy by tu byli raz dva a v klidu bychom to hadí hnízdo vybrali.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Na jedné křižovatce jsem div nevrazil do hada hulákajících lidí…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		223								Pak dlouhatánský had aut přece jen skončil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		276								Viděls ty bestie? Horší než zmije, namouduši.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		431								…pranýřovala Hotonskou ligu, hadí hnízdo placených agentů…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		447								…vzápětí se přetrhl i druhý pás a jako těžký lesklý had vzlétl k obloze…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		457								Štáb sice kličkoval jako had, ale Mak je nakonec přesvědčil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		488								Bylo to doupě, odporné hadí hnízdo, nacpané obzvláště pečlivě vybranou pakáží…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		15								…držely v měkkých a jako had ohebných pažích…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								Ale tak, jako had plodí hada, jako zloba zlobu, jako zrada zradu, tak se i z Jidášova jedu anrodil druhý zrádce.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								A jestliže nikdo nepředejde zradu, jestliže nikdo včas nerozdrtí hlavu hada, čeká nás všechny záhuba

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		163								…kdo bude chtít ztrestat tohotto jidáše, kdo zašlápne hada dřív, než ho  vyslechne…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								…bodejť bys byla zemřela, bodejť by se zdi tohoto domu zřítily na tvou hlavu dříve, než se onen had vplazil do tvé hrudi a znečistil ji jedem své nepravosti.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								Bůh nechť ti odpustí a nechť se nad tebou smiluje, protože já, dokud nevypudíš hada…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		298								Vinicia se zmocnil nevýslovný hnus a chuť zašlápnout svého bývalého pomocníka, tak jak se zašlapává ošklivý červ nebo jedovatý had.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		324								Byl to skvělý, barvami mihotající průvod, měnící se ve slunci jako had, průvod nekonečný.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		360								…jakoby násep kouře…nafouklý, hustý, převalující se jako had, když se stáčí a opět natahuje.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		397								O kus dál syčeli ohniví hadi a hořely staleté, nejsvětější památky…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Vychoval jsem si hada na hrudi.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Petronius pokrčil rameny, jako by chtěl říci, že není nesnadné utrhnout takovému hadu hlavu.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		528								Chilón se při tomto pohledu svinul pojednou v klubko jako raněný had…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		31								V noci, kdy had polyká zardoušenou kořist a černé limuzíny proplouvají čtvrtí smyslnosti.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		157								Kobrovité přimhouření očí, vystřelovací čepel hlasu…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		237								o penisu:…nebo ještě přesněji růžového křížence panenského jehelníčku, nerozkvetlého tulipánu a želatinové kobry.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		238								Nekontrolovatelně se roztřeseš, když ti zaútočí jazykem na vulvu, hlasitě vykřikneš, když ti jako had proleze každým koutem, když ti něžně skousne klitoris…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		259								A samozřejmě biologickým mostem mezi rybou, přirovnávanou často ke Kristovi, a hadem, ztotožňovaným se satanem.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		264								Vášeň je přece ten les. Nejhlubší a nejtajemnější divočina, kde v neproniknutelných houštinách podřimují obscénní, staří hadi a na mýtinách tančí víly.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		322								Trubka se ohýbá zpátky k záústku, jako když had požírá vlastní ocas.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		364								…který se obtáčí jako gumový had okolo pštrosího vejce.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		22								Pak se před námi objevila dlouhá příčná jáma, přelézali ji tři obrovští hadi zafačovaní do bílých obvazů.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		86								Pak se klikatý had asfaltu z věku motorů vplazil do biblického údolí…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		101								Pak procesí projde drátěným plotem a několikanásobně zahnutým hadem se valí k jakési sluji.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		134								Pokaždé kdyyž se had pohne, pošoupnou se po dlaždičkách.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		138								…a už se nekonečný had automobilů plazí mezi dvěma stěnami lidských těl…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		186								…stroje na asfaltování železného hada… …půldruha kilometru dlouhého železného hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		196								Tak neobvyklou sbírku… marně jsme hledali…nebo kůži jedovatého hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Je to asi tak dva tisíce šest set let, co k nám přišel z jihu zlý cizinec jménem Zuhhak. Taky se mu říkalo Aždahák. Zmocnil se vlády, ale byl spřažen se zlými duchy. Z každého ramene mu vyrůstal jeden had. A těm dvěma hadům museli poddaní předkládat každý den po jednom lidském mozku.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Ale kdosi přišel  na to, že by mohli nosit králi jenom jeden lidský mozek a druhý ovčí, hadi prý to stejně nepoznají. …ze zachráněných lidí, jednou kluk, jednou holka, které odvedli do hor, se stali zakladatelé Kurdů

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		282								Vymrštila se jako had a rozběhla se za ním.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		33		Sumerové						Tak třeba skupiny lidí byly pojmenovávány podle zvířat, např. hadi, oslové (Adams 1965). - jde o zbytky rodového zřízení před nástupem království

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Sumerové						z legendy o zlatém věku: Za dávných časů nebylo na světě hadů, nebylo štírů, nebylo hyen, nebylo lvů…

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Egypt						a podobná z Egypta: V zemi nebylo bezpráví, neloupil krokodýl, nekousal had, v dobách dávných bohů.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		74		Catal Hüyük						mezi zbraněmi jsou výtečně provedené dýky z pazourku s kostěnou rukojetí v podobě vinoucího se hada - v ruinách VI. Vrstvy

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		91		Írán						horami se toulali bizoni a leopardi…v džunglích podél řek panovali velcí varani, obávaní draci pozdějších Sumerů a Babyloňanů

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		109		Mezopotámie						…připomínají ženské sošky z jihu, jejichž hlavy vypadají jako hlavy plazů. Zdá se, že na jihu napodobují obávané varany, kteří byli ještě v sumerské době spojováni s plodností. Dumuzi, sumerský bůh stád, měl v 3. tisíciletí přízvisko ama-ušumgal, "matka je drak". Mezopotámským drakem je více než 1,5 m dlouhý varan, vyvolený zde za matku Dumuziho a znázorňovaný snad již obejdskými lidmi jako žena s varaní hlavou.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		113		Súsy						Také hadi a vodní ptáci an pohárech jsou spojováni s vlhkostí, smrtí a zmrtvýchvstáním. Tato pestrá keramika byla asi zhotovována jen pro potřeby kultu… tamtéž zajímavost o významu želvy jako symbolu plodnosti

				net				Mayové						pověst o hadovi Tsukánovi - vytištěno

				novinky.cz										nález přezky s hadem požírajícím žábu

				čt, dokument o Nikaragui				Nikaragua						pověst o vzniku jednoho sopečného jezera, které mělo být hnízdem hada, který snesl vejce, ale někdo mu je ukradl, v jezeře prý bydlí dodnes (což vysvětluje horké a minerální plameny)

				čt, dokument o Jezídech				Jezídi						had na zdi svatyně vedle dveří, také info o pánovi a hadech - ale jen zmínky bez vysvětlení

		Vlašín Mojmír		Ochrana přírody 5/23		36		Banát						ve Sv. Heleně a okolí se traduje rčení, že kdo zabije hada, tomu je odpuštěno 7 hříchů



www.osel.cz



trvalé JOS

		k.ú.		p.č.		majitel		info				od Býčí ke Švýcárně a zpět jihem

		Habrůvka		451/15		Mendelu		louka před Býčí

		Habrůvka		450		JmK		silnice od křižovatky po Býčí

		Habrůvka		452		Mendelu		nad silnicí od výtoku

		Habrůvka		433/7		Mendelu		les nad silnicí

		Habrůvka		453		Habrůvka		plocha u křižovatky

		Adamov		651		JmK		křižovatka

		Adamov		646		Mendelu		mezi Křižovatkou a Dvořákovými

		Adamov		645		Dvořákovi		zahrada

		Adamov		643		Mendelu		u cesty

		Adamov		642		Mendelu		cesta

		Adamov		638		Mendelu		mokřad

		Adamov		637		AOPK		mokřad

		Adamov		636		Mendelu		louka

		Adamov		635		Mendelu		pruh u cesty

		Adamov		634		Mendelu		cesta a pruh kolem silnice před Novákem

		Olomučany		1344/2		JmK		proužek u silnice

		Adamov		606		JmK		silnice hutě-křižovatka

		Adamov		627		Mendelu		potok

		Adamov		632		AOPK		loučka proti Novákovi

		Adamov		597		Mendelu		potok

		Adamov		639		Mendelu		les u Jáchymky

		Adamov		640		Mendelu		les u Jáchymky

		Adamov		641/1		AOPK		les naproti Dvořákových

		Adamov		647		AOPK		louka u rybníka





modrásci

		ještě se tomu letos věnovat

		Křtiny - nad lomem		18/7: čerstvě posečeno		23 podzimní krvavce, 24 zkusit se s nimi domluvit na změně

		údolí Macošská-Holštejn		18/8: krvavců málo, ale i M		23 podzimní krvavce

		je třeba se jim věnovat v roce 24 (prioritně)

		Lažánky		12/7: posečeno pozdě a včetně mezí - jen do 10 krvavců, 1 M, 18: více krvavců i M, 24: krvavce i M na více místech, 25/8: krvavců více, i 2M		24 dřívější seč a nesekat meze!!!

		Ostrov - mokřad		12/7: v pořádku neposečeno, desítky kvetoucích krvavců, 19/7: i M, 18/8: omylem to už začali séci, 25/8: ještě 1M v neposečeném rohu		24 bacha na starostovy chyby - vše v mapě, vysvětlivky v mailu nestačí

		Ostrov - před mokřadem		30/6: bohužel posečeno celé, ale vedle kvetoucí v neposečeném mokřadu, 19/7: pár krvavců i M, 14/8: krvavce i M		24 seč blíže 15/6 a část ponechat - lepší mapa

		Ostrov - pod rybníkem		12/7: v pořádku, ale bez kvetoucích krvavců, 19/7, 24/7: pár krvavců i M, taky 14/8		24 zvážit, zda nenecaht luční pruh nesečený

		Rudice - čov		11/7: posečeno skoro celé (před upozorněním), ale i kvetoucí krvavec, 26/7: na mezi k propadání žádný krvavec, nic ani 10/8		24 nutno obec upozornit už v květnu

		Rudice - rybníky		11/7: posečeno skoro celé, ale ve výběžku pár krvavců bylo, 26/7: kvetoucí jen v rožku k zahradě, ale 5M		24 nutno obec upozornit už v květnu - vzadu by mohli krvavce nechat

		Křtiny - Bishof		11/7: zatím neposečeno, ale kvetoucích krvavců jen minimum, 18/7: krvavců více, 19/7: louku posekal		24 sledovat a vyhodnotit situaci v širším kontextu, domluvit se s krajem

		Žďár		21/7: posečeno nedávno, krvavce jen v příkopu, na nich M, 14/8: krvavců spousta, i M, příkopy neposečeny		24 zvážit domluvu  se zemědělci - dřívější sečení luk

		Vavřinec - sever		21/7: jen 1 krvavec, ale i M		24 sledovat

		Vavřinec - rybník		21/7: rybník ok, pod ním půl posečena, ale i M, louka vedle posečena pozdě - bez krvavců, 28/7 i na louce už krvavce a M		24 kontrola louky, zkusit dohodu se zemědělci kvůli době sečení, zopakovat info obci

		Holštejn - horní konec		24/7: částečně posečeno, ale tlustá mulč, krvavců málo na seč i neseč, ale i M, 25/8: krvavců pořád málo, ale i 1M		24 kontrola množství krvavců i M, zvážit úpravu manag.

		Holštejn - hájovna		25/8: tisíce krvavců i s 1M		24 kontrola v ideální dobu

		Sloup - jeskyně				24 kontrola v ideální dobu

		Ostrov - krasovské údolí		24/7: neposečeno, krvavce i M, také 14/8		24 opět sledovat, pak případně domluva s Juldou

		Lopač - horní		18/8: řada ploch s krvavci, na některých i M, úplně nahoře ale jen krvavce		24 kontrola horních luk

		Tipeček		11/7: krvavců jen několik, ale posečení ploch okolo v pořádku a na jihu krvavců spousty, 18/7: už i M (louka), 26/7: žádný M, 15/8: krvavce i M		24 kontrola dopadu dřívějšího sečení

		arboretum		11/7: zadní louka posečená celá, ale plná louka za potokem, 10/8: na posečené ploše už spousta krvavců, taky M		24 připomenout, že nekosit žádnou louku celou, kontrola

		Křtiny - k Zukalovi		18/7: neposečeno, krvavců dost, i 1 M, 10/8: také 1 M		24 sledovat a vyhodnotit s ohledem na Bischofa (domluva se s krajem)

		Punkva - střední		24/7: neposečeno, krvavců poměrně málo, ale M		kontrola

		Punkva - Skalák		24/7: neposečeno, krvavců málo, bez M, 16/8: totéž		kontrola

		kontrola 24 dle času

		Šošůvka - nad obcí		24/7: částečně posečeno - mozaika, krvavců dost, i M

		Holštejn - Bílá voda		24/7: asi neposečeno, krvavců málo, ale M dost, na několika místech, 25/8: krvavců více, taky obří lokalita u hájovny i s 1M

		Holštejn - Zukalův mlýn		24/7: posečeno dobře, krvavců dost a M přes 60, 18/8: páření M, 25/8: ještě 1M

		Baldovec		24/7: asi neposečeno, krvavců málo, ale M dost, na několika místech

		Sloup - údolí nad obcí		21/7: posečeno dobře, krvavců i M spousty

		Suchdol		21/7: pár krvavců i M, u horního ryb ale posečeno, 14/8: nahoře jen pár krvavců, ale i M

		Ostrov - za hřištěm		12/7: v pořádku neposečeno, ale bez kvetoucích krvavců, 19: strašně málo krvavců ale i M, v srpnu více krvavců i M

		za Balcarkou		12/7: posečeno dobře, krvavců tu ale zatím kvetou jen jednotky, 19: více krvavců i M

		Vilémovice - cihelna		12/7: posečeno dobře, krvavce kvetou na posečeném i nesečeném, ale zatím bez M, 24/7: už i 2M, 18/8 jen krvavce

		pod Macošskou		12/7: posečeno dobře, krvavce tu ale zatím nekvetou, 18/8: pár krvavců

		u Tipečku - u hájovny		11/7: výborné, krvavce kvetou a už i M, 18: krvavců docela málo, ale opět i M, 26/7: krvavce i M

		Křtiny - u čov		11/7: posečeno dobře, krvavce kvetou a také M - nalezeni na všech 3 plochách, 17/8: krvavců spousty, i M na hlavní

		Jakubák		24/7: neposečeno, krvavce ale bez M, 16/8: totéž		kontrola

		Hádek - v CHKO		17/7: posečeno dobře, krvavce kvetou, i M, 21/8: jen krvavce

		Hádek - hájovna		17/7: neposečený šurvajz, ale krvavce i M

		Hádek - za silnicí		17/7: posečeno dobře, krvavce kvetou, ale zatím bez M, 21/8: jen krvavce

		nové lokality 24, 25…

		zejména navazující údolí na severu a východě, i přesah na Olomoucko, taky dle pasportizace

		spíše nechat plavat

		Habrůvecká		(17.7.): posečeno, nic		??? 23

		Březina - pod čov		(18.7.): čerstvě posečeno		??? 23

		Říčka - u Kaprálova ml.		(18.7.): nedávno posečeno, nic		??? 23

		Březina - plán tůní		(18.7.): koňská pastvina, nic

		Společňák		(12.7.): posečeno dobře, krvavce ale skoro nekvetou		asi nechat plavat

		Říčka - rybníky		(18.7.): nic

		Říčka - u Bělkova ml.		(18.7.): nic

		U Brněnky		(17.7.): nic

		Hádek - k N. Dvorům		(17.7.): nic

		Babice		(17.7.): nic

		Ochoz - k lomu		(17.7.): vyklučeno, zatravněno, nic





EVL oboji

		Hodonínská doubrava - kuňka		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		35		36		37		38		39		40		41		42		43		44		45		46		47		48		49		50		51		52		53		54		55

		1. kontrola (noční)						0				0		0				0										0		0												100s		0		0		0		0		100		10s		0		0		10s		0		0		10s		0		0		0		10s		0		0		0		100s										0

		2. kontrola						0				10		0				10										0		0		0						0				0		0												0		0																0		0		0		0		0														0		0		0								0		1		5

		3. kontrola (larvy)																																										není nutné, ale možná kouknout na pulce a larvy obecně

		Drnholecký luh - kuňka		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		n14

		1. kontrola		0		10s		1		su		su				0		0		0		0						2

		2. kontrola (noční)														10s		0		0		0						0

		x. kontrola						10		0		1s				10s		0		0		0						20		10s

		3. kontrola (larvy)																																										není nutné, ale možná kouknout na pulce a larvy obecně

																																																						náměty:

		Rakšické louky - čolek		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10																																		u průhlednosti doplnit neprůhledná vůbec, důvod okřehek

		1. pasti		0		0		0		0		0		0		0																																								upravit další druhy - spíš dotaz, zda byli zapsáni jinak…

		2. pasti		0		0		0		0		0		0		0

		larvy		0		0		0		0		0		0		0

		Šumické rybníky - kuňka		1		2		3		4								kontroly: 22.4., 30.4., 6.5., 12.5., 22.5. (tat), 25.5., 26.6., 1.7.

		1. kontrola (noční)		0		0		(vyp)

		2. kontrola		0		0		0		0

		x. kontrola (noční)		0		0		0		0

		3. kontrola (larvy)																																										není nutné a pravděpodobnost úspěchu je blízká nule

		Střelická bažinka - čolek		1		2		3

		1. pasti: 17./18. 4.		1		0		0

		2. pasti: 2./3. 5.		13		0		1

		larvy		0		su		0

		Hevlínské jezero - kuňka		1

		1. kontrola		100s

		2. kontrola		1Ts

		3. kontrola (larvy)																																										není nutné, ale možná kouknout na pulce a larvy obecně

		Jedovnice - hnědí		1j		2j

		Lysá - zelená		1j		mladé

		Krumlovsko - zelená		1j		2j		mladé





EVL 24

						21		22		23		24

		Přísnotický		Č				8,285				9,450						1

		Trávní		K				13,185										všechny: 5

		Hodonínská		K		15,000		29,100		30,300		30,300						c10

		Šumické		K		4,500		6,955		8,160		8,150						všechny: 4

		Rakšické - k		K		7,000		11,130				12,300						všechny: 6

		Rakšické - č		Č		11,500		17,965		19,150		19,150						všechny: 5-10

		Střelice		Č		5,200		8,285		9,450		9,450						2

		Drnholec		K		11,000		17,300		18,500		18,500						všechny: 5-10

		Krumlovák		Č		14,500		22,805				24,000						c10

		Luční		Č		8,000		13,185				14,350						všechny: 6

		Hevlínské		K						6,150								1

		celkem				76,700		148,195		91,710		145,650

		po zdanění				70,600

												možná i průzkum Hodo a Střelická





netopýři24

		jeskyně		termín		kdo+		další		priorita		2024		zapsáno				volné termíny

		Výpustek		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Stará Drátenická		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Mariánská jeskyně		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Nová Drátenická		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Jestřábka		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Kanibalka		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Jáchymka		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Nad Švýcárnou		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		štola 1		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				2

		štola 2		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				2

		štola nad Švýcárnou (4)		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				2

		Býčí skála		24.-25. 2.		Vlast, MK, Jana				1

		Babická		27. února		s Filipem				2

		Malý lesík		27. února		s Filipem		dost vrápenců - dobrá		3

		Ochozská jeskyně		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				1

		Málčina		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				1

		Netopýrka		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				1

		Pekárna		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				1

		Stránská skála - hlavní štola		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				2

		Stránská skála - dolní štola		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				2

		Stránská skála - horní štola		1. března		Tom, MK, Ton, (Rad), Pet				2

		Dagmar						vstupní část		4

		Liščí (Vintoky)

		Bratří Nečasů (Sloup)								4

		Němcovy (2)								3		zvážit

		Řečiště								3		zvážit

		Mastný flek								3		zvážit

		Rudolecká propast								3		?

		Na Technice								3		?

		U Žida								3		?

		Maiselův závrt						dost vrápenců - dobrá		3		?

		U 3 síní						nejde otevřít		3		?

		Novoroční								3		?

		Ovčí								3		?

		Kravská						žebříky		3

		Daňkův žlíbek						krátké žebříky, dóm		3

		propast U Obrázku						žebříky, dómky		3

		Letecká								4		?

		V Bučí						složitý přístup		4

		Horní v Chobotu						lano, psycho		4

		Podhradní propast								3		ne

		Štajgrovka						nemá cenu		3		ne

		Hamerníkova						daleko - špatný poměr cena/výkon		3		ne

		štola 3						zatopená		4		ne

		Hřebenáč a Kůlna		hotovo				na Hřebenáči nic, v Kůlně ano		2				ano

		Úmrlčí		opakovaně				taky Dům přírody		2				ano

		S Oky (Vintoky)		hotovo				vrápenci!		3				ano

		Vandrácká		hotovo				opět nic		3

		Kostelík		hotovo						3				ano

		Kolíbky		hotovo				několik ano, takže zopakovat 25		3				ano

		Punkevky - za bufetem		hotovo				3 pipouši		4				ano

		u Punkevního propadání		hotovo				nic, takže už ne		4

		Smrtní		hotovo				byla tam Lenka		3				ano

		Rudické propadání		hotovo						1				ano

		chodba Punkevky		hotovo						2				ano

		Erichova jeskyně		hotovo						1				ano

		Kateřinská jeskyně		hotovo						1				ano

		Císařská jeskyně		hotovo						1				ano

		Sloupsko-šošůvské jeskyně		hotovo						1				ano

		Piková dáma		hotovo				hodně Bra - určitě i 25		2				ano

		Balcarka		hotovo						1				ano

		Koňská jáma		hotovo						1				ano

		Kalova jeskyně		hotovo						1				ano

		Suchožlebská zazděná		hotovo						1				ano

		Králova jeskyně		hotovo						1				ano

		Komínová jeskyně		hotovo						1				ano

		Nová Rasovna		hotovo						1				ano

		Lidomorna		hotovo						1				ano

		Holštejnská		hotovo						2				ano

		Michalka		hotovo				25 už ne		3				ano

		Sedmnáctka		hotovo						2				ano

		Osmnáctka		hotovo						3				ano

		Pustožlebská zazděná		hotovo						2				ano

		Bertalánka		hotovo						1				ano

		Lipovecká ventarola		hotovo				počítá Lenka		2

		Koudelkova propast		hotovo						1				ano





netopýři grafy

		vrápenec		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Nová Rasovna		Císařská j.		Balcarka		Rudické propadání		Sedmnáctka		Ochozská

		2010		364		739		361		235		81		107				225

		2011		392		933		317		278		109		138		182		227

		2012		462		1249		446		308		148		244		179		258

		2013		603		1258		474		325		120		273				241

		2014		467		1475		501		313		161		275				271

		2015		668		1421		432		485		140		312				250

		2016		624		1428		414		436		209		279				195

		2017		816		1348		467		497		342		383		338		289

		2018		1117		1396		585		495		246		473		384		371

		2019		1103		1459		486		548		372		378				395

		2020		1313		1544		578		501		472		405		463		381

		2021		1365		1694		714		594		529		350		507		310

		2022		1834		1744		776		655		632		366		518		199

		2023		1725		1471		839		720		588		305		487		251

		2024				1932		749		692		738		269		402

		net. velký		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Erichova j.		Kalova j.		Králova j.		Kateřinská j.

		2010		1192		552		34		17		100		55

		2011		1297		469		52		38		113		97

		2012		1427		663		38		39		90		75

		2013		1324		736		51		35		95		93

		2014		1641		751		78		56		69		51

		2015		1538		688		89		83		103		42

		2016		1782		706		120		69		101		37

		2017		1847		848		155		85		74		62

		2018		1713		528		70		94		88		66

		2019		1975		619		80		92		83		74

		2020		2232		808		73		123		115		83

		2021		2086		718		52		123		111		78

		2022		1568		714		59		97		70		50

		2023		1988		780		89		105		85		59

		2024				725		180		118		91		50

		net. brvitý		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Ochozská j.		Kateřinská		Balcarka		Sedmnáctka		Pustožlebská						taky černý Koňská																						net. řasnatý		Býčí skála

		2010		37		25		63		24		4																																2010		8

		2011		38		32		101		22		4		47																														2011		9

		2012		92		46		77		41		4		2								u Balc, Býčí i S-s před 2020 není u řady let jasné, zda zahrnuty i počty mimo klasiku																						2012		2

		2013		58		45		53		37		3										Býčí zjistí Vlasta Káňa, napsal jsem Tomovi																						2013		25

		2014		56		67		100		29		4										a ze Sedmnáctky a Pustožlebské chybí starší údaje před 2017 a taky 2019																						2014		16

		2015		40		26		100		36		3																																2015		24

		2016		43		71		46		34																																		2016		14

		2017		68		53		87		52		10		57		45						kde jsem to vzal? V nálezovce ani tabulkách to není																						2017		48

		2018		73		50		85		31		10		31		32																												2018		26

		2019		103		57		132		61		20																																2019		75

		2020		173		62		150		25		10		58		61																												2020		53

		2021		144		105		136		62		40		76		49																												2021		51

		2022		120		78		109		49		30		84		47																												2022		34

		2023		160		62		137		47		53		118		54																												2023		53

		2024				73				52		55		97		65																												2024

		celkem		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Balcarka		Nová Rasovna		Císařská j.		Ochozská j.

		2010		1664		1329		93		368		253		336

		2011		1776		1464		117		325		299		372

		2012		2052		1982		160		452		327		383

		2013		2071		2078		134		482		346		334

		2014		2225		2322		176		511		331		433

		2015		2346		2172		152		447		505		387

		2016		2484		2231		215		420		454		266

		2017		2826		2269		375		469		512		415

		2018		2980		1985		267		604		505		500

		2019		3115		2152		409		491		561		591

		2020		3832		2427		514		583		530		574

		2021		3695		2521		593		724		615		480

		2022		3620		2558		690		783		677		355

		2023		3976		2342		674		845		745		428

		2024				2776		832		759		715

		Býčí		celkem		vráp+net		%

		2010		1664		1556		0.9350961538

		2011		1776		1689		0.9510135135

		2012		1798		1681		0.9349276974

		2013		2071		1927		0.9304683728

		2014		2225		2108		0.9474157303

		2015		2346		2206		0.9403239557

		2016		2484		2406		0.9685990338

		2017		2531		2381		0.9407348874

		2018		2980		2830		0.9496644295

		2019		3115		3078		0.9881219904

		2020		3272		3097		0.9465158924

		2021		3411		3235		0.9484022281

		2022		3438		3266		0.9499709133

		2023		3817		3604		0.9441970134

		Sloup		celkem		vráp+net		%

		2010		1329		1291		0.971407073

		2011		1464		1402		0.9576502732

		2012		1982		1912		0.9646821393

		2013		2078		1994		0.9595765159

		2014		2322		2226		0.9586563307

		2015		2172		2109		0.9709944751

		2016		2231		2134		0.9565217391

		2017		2269		2196		0.9678272367

		2018		1985		1924		0.9692695214

		2019		2152		2078		0.9656133829

		2020		2311		2233		0.9662483773

		2021		2483		2359		0.9500604108

		2022		2349		2260		0.9621115368

		2023		2064		1980		0.9593023256

								max počet		kdy		nejpočetnější		kolik		druhů

		Býčí skála						3976		2023		Mmyo		2232		14

		Sloupsko-šošůvské jeskyně						2776		2024		Rhip		1932		15

		Nová Rasovna						845		2023		Rhip		839		6

		Balcarka						832		2024		Rhip		738		8

		Císařská jeskyně						745		2023		Rhip		720		13

		Sedmnáctka						632		2022		Rhip		518		8

		Ochozská jeskyně						591		2019		Rhip		395		11

		Rudické propadání						521		2018		Rhip		473		9

		Výpustek						343		2022		Rhip		281		11

		Kateřinská jeskyně						323		2021		Rhip		168		14

		Erichova jeskyně						276		2023		Barb		237		11

		Kalova jeskyně						258		2023		Rhip		144		11

		Umrlčí						200*		2023		Ppip		200*		5

		Piková dáma						168		2024		Mbra		59		9

		Koudelkova propast						158		2010		Rhip		99		8

		Králova jeskyně						158		2021		Mmyo		111		9

		Málčina						144		2023		Rhip		136		7

		Pustožlebská zazděná						138		2024		Mema		65		6

		Jestřábka						111		2020		Rhip		105		9

		Mariánská jeskyně						99		2023		Rhip		86		7

		Koňská jáma						81		2024		Barb		41		12

		Stará Drátenická j.						79		2018		Rhip		37		10

		Suchožlebská zazděná jeskyně						51		2017		Rhip		31		8

		Kanibalka						49		2012		Rhip		31		7

		Nová Drátenická j.						40		2017		Rhip		24		7

		Netopýrka						31		2022		Rhip		29		8

		Bertalánka						16		2021		Mmyo		11		10

		Komínová jeskyně						5		2020		Mmyo/Rhip		4		5

		Pekárna						5		2023		Barb		4		6





netopýři grafy

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

hlavní zimoviště celkem



předměty Ochr

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

vrápenec malý



herp kras

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

netopýr velký



kanibalství

		



celkem

vráp+net

%

Býčí skála



slepýši

		



celkem

vráp+net

%

Sloupsko-šošůvské j.



stromovka

		



Nová Rasovna

Císařská j.

Balcarka

Rudické propadání

Sedmnáctka

Ochozská

vrápenec malý



svatba

		



Erichova j.

Kalova j.

Králova j.

Kateřinská j.

netopýr velký



projekty

		



Balcarka

Nová Rasovna

Císařská j.

Ochozská j.

hlavní zimoviště celkem



rysí kořist

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

Ochozská j.

Kateřinská

Balcarka

Sedmnáctka

Pustožlebská

netopýr brvitý



housenky2

		status		lokalita		předměty ochrany		aktuální údaje

		PR		Bílá voda		přástevník kostivalový		vůbec

		NPR		Býčí skála		kovařík fialový		vůbec

		PR		Čihadlo		kovařík fialový		vůbec

		NPR		Habrůvecká bučina		netopýr černý		vůbec

		NPR		Hádecká planinka		netopýr velký		vůbec

		NPR		Vývěry Punkvy		kovařík fialový		vůbec

		NPR		Habrůvecká bučina		přástevník kostivalový		staré

		PR		Balcarova skála - Vintoky		přástevník kostivalový		nějaké

		NPR		Býčí skála		přástevník kostivalový		nějaké

		NPR		Hádecká planinka		přástevník kostivalový		nějaké

		PP		Rudice - Seč		kuňka obecná		nějaké

		NPP		Rudické propadání		netopýr brvitý		nějaké

		NPP		Stránská skála		kudlanka nábožná		nějaké

		PR		U Brněnky		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		Údolí Říčky		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		Bílá voda		netopýr velkouchý		jen 1

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr brvitý		ano

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr velký		ano

		PR		Balcarova skála - Vintoky		vrápenec malý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr brvitý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr černý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		vrápenec malý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr brvitý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr černý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr velký		ano

		NPR		Býčí skála		vranka obecná		ano

		NPR		Býčí skála		vrápenec malý		ano

		PR		Čihadlo		vrápenec malý		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr černý		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr velký		ano

		NPP		Rudické propadání		vrápenec malý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr brvitý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr černý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr velký		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		vrápenec malý		ano

		NPP		Stránská skála		netopýr velký		ano

		NPP		Stránská skála		vrápenec malý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr brvitý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr černý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velkouchý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velký		ano

		PR		U Výpustku		přástevník kostivalový		ano

		PR		U Výpustku		vrápenec malý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr brvitý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr černý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr velký		ano

		PR		Údolí Říčky		vrápenec malý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr brvitý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr černý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velký		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vranka obecná		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vrápenec malý		ano





podpl2

				6566c		6566d		6665d		6666a		6666b		6666c		6766a		6766b		6766c		6766d

		mlok								ano				ano		?

		čolek horský								staré		staré		ano		ano

		čolek obecný				ano				ano		ano		ano		ano				ano

		čolek velký										ano		ano

		kuňka										staré		ano

		ropucha obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		ropucha zelená										ano		ano

		rosnička				ano						ano		ano		?

		skokan hnědý		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan štíhlý		ano		ano				ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan zelený										?										ano

		ještěrka obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano				ano		ano

		ještěrka zední																		ano

		ještěrka zelená																		ano

		ještěrka živorodá				ano				staré										staré

		slepýš		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		užovka hladká		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		užovka obojková		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		zmije				ano				ano		ano										ano





podplamatky

		autor		zdroj (kniha)		str.		odkaz		obsah

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		95		PNG - Kukukuku (nad Lae)		"v jistém smyslu je nás možné také označit za kanibaly, jsme duševními kanibaly a požíráme všechny cizí a neznámé představy primitivních lidí, jsme dvakrát kanibaly, protože protože požíráme i jejich zdraví a sílu tím, že je hospodářsky vykořisťujeme"

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		69-70		PNG - Kukukuku (nad Lae)		popis zabíjení zajatců (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		87-88		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mýtus o vzniku lidí: zde je zabita a snězena vačice, která se mění v člověka a nakonec strom, který rodí lidi (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)		kanibalské historky vyprávěné u ohně

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89-90		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mají dva druhy ozbrojených srážek: mezi muži z kmene, kdy po zabití následuje kompenzace, a přepady cizích vesnic, kdy je pozabíjejí a sní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		90-92		PNG - Kukukuku (nad Lae)		konkrétní kanibalské historky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		155		Kambot (Sepik)		"nikdy nedokážeme plně porozumět zvykům a pověrám domorodců, třeba před lety v okrese Ambunt, kde přišlo 40 lidí o hlavy, protože je přepadl jiný kmen, přitom už dávno tam byl všude klid, ale kdysi to všichni byli lovci lebek… jejich staré zvyky mizí, ale po nich zůstává nebezpečné vakuum"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové		stará bohyně Tzitzimitl hledala na zemi svou vnučku božskou Pannu, kterou unesl bůh Quetzalcouatl, kteří spolu vytořili stom, který měl vrbovou větev (on) a kvetoucí větev (ona), když stará se svými družkami téhož jména sestoupily na zem, strom se rozpoltil a větve se od sebe oddělily, ona hned poznala svou vnučku, větev rozlámala a každé z kolegyň dala část, aby ji snědly, když se pak vrátili do nebe, proměnil se on zpátky v člověka a sesbíral kostičky Mayauel, které ony rozházely po zemi, zakopal je do země a z nich vyrostlo agáve, z jehož šťávy připravují indiáni omamný nápoj

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		40-41		Gruzínská báje		zlý dév (asi démonoid) spolkl polobožského hrdinu Amirána, tomu ale bratři, kteří zůstali venku poradili, aby ho píchl kouzelnou dýkou, což udělal, a nakonec ho sám dév požádal ať mu vyřízne dvě žebra a tak vyjde ven, přitom ale přišel o oko, ale dév mu poradil, ať mu vyřízne kus jater a plic a přiloží si je na oční jamku, což udělal a viděl pak ještě lépe než dřív; Amirán mu nakonec bok zašil, ale místo žeber tam dal prkna, což později zachránilo slunce, když ho spolkl (asi při slunovratu)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		101		řecké báje		je zde zmiňován Týdeus, otec Dioméda, který bojoval jako vojevůdce proti Thébám, kde byl zraněn, ležel tam už napůl mrtvý, když k němu přistoupila Athéna a s Diovým svolením mu donesla prostředek, který činí lidi nesmrtelnými, zároveň mu ale donesla hlavu Melanippa (přál si Týdeovu zkázu, protože ten ho přemluvil k útoku na Théby, a taky T. zranil), Týdeus z ní začal lačně srkat mozek, čímž si asi chtěl obnovit skomírající síly, Athéně se ale ten kanibalismus protivil a proto ho nechala osudu a kouzelný prostředek mu nedala

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		zmínka o posunu hodnot, kdy lidský život nabyl hodnoty jako pracovní síla, což znamenalo výrazný pokrok i v případě válečných zajatců, z nichž se stávali otroci a kteří už nebyli jako dříve zabíjeni nebo ještě dříve pečeni

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		připomenutí toho, že v příběhu o Týdeovi odhaluje objevení Pallas Athény kanibalismus jako mravně překonaný a opovrženíhodný

				Respekt						odkaz na archeologický průzkum v Zálezlicích, kde posunuli historii osídlení o 3 000 let, protože našli pohřby, ale některé kosti byly údajně rozsekané a byly tam stopy po kanibalismu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		148		řecké báje		k Poseidonovým synům patří národ lidožroutů Laistrygonů a také Prokrustés, který mučil své hosty tak, že těm větším osekal to, co přečuhovalo postel, a menší zase natahoval, aby dosáhli z jedné strany na druhou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		153		řecké báje		příběh o Théseovi, který jel bojovat s Mínotaurem, synem Mínose, napůl člověkem a napůl býkem, který požíral lidi; Athéňané posílali každých 9 let jako trest 7 panen a 7 jinochů, které on sežral

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		166		řecké báje		král Tantalos byl miláčkem Dia a směl se jako smrtelník účastnit hostin bohů, ale jednou je chtěl podrobit zkoušce vševědoucnosti, zabil vlastního syna a předložil ho bohům k jídlu, za což pak trpí v pekle

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		211		řecké báje		Achilleus sliboval, že svého zabitého přítele Patrokla pohřbí tak, že u zapálené hranice zabije 12 mladých Trójanů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		214		řecké báje		později tak skutečně učinil - kromě jiných obětí zabil i 12 mladých Trójanů a položil je na hranici k mrtvému a obětovaným zvířatům

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		224		řecké báje		zmínka o zemi lidožravých obrů Laistrygonů, k nimž připlul na své cestě Odysseus s několika za zbývajících souputníků

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		223		řecké báje		cestou se dostali také na ostrov lidožravých kyklopů, navštívili jednoho z nich, Polyféma, který několik lidí slupl a Odysseus ho pak musel oslepit, aby se zbytek dostal na svobodu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		236		řecké báje		znínka o děsivém sporu mezi syny Pelopovými: Agamemnovův otec Atreus se pomstil svému bratrovi Thyestovi (otci Aigestha, který pomohl zabít Agamemnona jeho manželce) tím, že upekl jeho děti a předložil je nic netušícímu otci k jídlu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		239		řecké báje		zmínka o Sphinx, která se usadila u Théb, a žádala lidské oběti, dokud někdo nerozluští její hádanku, což se povedlo Oidipovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		255		italská báje		přesazení báje o Héraklovi (lat. Herkulovi) do Itálie: mimo jiné zde zabije lidožrouta, jeskynního obra Caka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		258		italská báje		Herkules mimo jiné odnaučil praobyvatele Itálie lidské oběti a dosáhl toho, že Ditovi, bohu podsvětí, přinášeli místo lidských hlav masky

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		41		Taiwan		v méně přístupných horských končinách žijí prapůvodní obyvatelé malajského původu, mluví nečínsky a s vnějším světem se moc nekamarádí, donedávna byl jejich koníček lov lebek

		Hroníková Linda		Máte ve svém rodokmenu kanibaly? (Vesmír 92 - 5/2013)		308-309		lékařský kanibalismus		recenze knihy R. Sugg: Mummies, Cannibals and Vampires. The history of corpse medicine from the renaissance to the victorians - info o tom, jak moderní medicína k léčení využívala kusy lidských těl či tekutin, velmi zajímavé a nutné si přečíst (mám scan článku)

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		153		Sumatra		u kmene Pak-Pak z oblasti Tapanuli (kraj Bataků) bylo kanibalství velmi rozšířené, "mimo své nepřáteůe jedli i své předky, když tito dosáhli vysokého stáří a sami o to žádali", přitom se pořádala slavnost, kam se sezvali blízcí i vzdálení příbuzní, předek se zařízl a každý z hostů dostal z něj pečený kousek masa, provádělo se to ještě kolem roku 1905, než území plně ovládli Holanďané a učinili tomu přítrž

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		173		Mentawajci		komunikace autora se starším chlapíkem z kmene v roce 2013: "Ochutnal jsi někdy lidské maso? Nikdy!" později však dodal: "Uši a prsty byly nejlepší"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		243		Mentawajci		debata o změnách v životě tohoto národa (zde skupina žijící na pobřeží)… že už neumírají lidé při lovení lidských hlav

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus		Dharmapála Begce je zobrazován, jak si levičkou podává srdce zabitého nepřítele, aby vstřebal sílu poraženého protivníka

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		195		mahajánový budhismus		arhat (světec, reálně žijící osoba) Kálika prý jedl méně, než je mnichům dovoleno a nejraději dlel na pohřebištích, přičemž se spokojil s tím, co tam našel - je to odkaz na pojídání mrtvol nebo není? Není to zcela jasné, ale…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		479		Evropa		v Evropě, kam se dostala mytolgie rituální královraždy, nebyl v paleolitu kladen důraz na rostlinamiinspirovaný rituální kanibalismus, který byl běžný v tropech

		Hédl R.		Živa 1/2014		20		Borneo		Ibanové ze severního Bornea patřili až donedávna k obávaným lovcům lebek

		Campbell J.		Primitivní mytologie		71		pohádky		"Měli bychom si uvědomit, že asi šest tisíc let lidské zkušenosti byli kanibalové a dokonce kanibalské matky krutou, příšernou a stále přítomnou realitou. Lidožravé obryně se objevují ve folkloru národů všude na celém světě. A na mytologické úrovni je tento archetyp ještě zvětšen do univerzálního symbolu v takové kanibalské matce bohyni, jako je hinduistická Kálí, Černá, která je zosobněním všestravujícího času. Nebo v evropské středověké postavě konzumentky zlých mrtvých, ženská ústa a břicho Hel."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		75-		pohádky		"Z toho plyne negativní pohled na ženu jako na potenciálního duchovního, ne-li fyzického kastrátora, který bývá v mysli dítěte spojován s představou lidožravé obryně kanibalské čarodějnice."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		79				"všechno, co je zabito, stává se otcem", z čehož vycházejí určité aspekty rituálů lovců lebek, ale pramení odtud i rituály paleolitických lovců ve spojení se zabíjením a pojídáním vlastních totemových zvířat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		97		Austrálci		Staří muží chlapce symbolicky zabíjejí a jedí, aby jim zabránili stát se démony erintja. A někdy je zabíjejí a jedí skutečně, pokud chlapci neposlouchají.

		Campbell J.		Primitivní mytologie		98		Austrálci		v průběhu přechodových rituálů někdy mladíci nedostávají k jídlu a pití nic než mužskou krev , ať už tekutou nebo sraženou a nakrájenou jako koláč

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		řecké báje		Dionýsa, který se narodil v jeskyni Persefoné a Diovi, nechala zabít Héra - poslal tam dva Titány, kteří dítě roztrhali na sedm kusů a snědli, jen srdce zachránila Athéna a díky tomu ho pak Zeus vzkřísil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		161		tropy		kanibalismus jako odraz mytologie inspirované modelem života a smrti v rostlinném světě; také příběh o orgiích na jejichž konci usmrtí mladou dívku a chlapce, upečou je a snědí

		Campbell J.		Primitivní mytologie		166		tropy		zabíjení není hrdinským činem chápaným v duchu bojovné mužnosti, všechny podrobnosti o lovcích lebek hovoří o opaku, kdyby měli být posuzováni podle hrdinských norem byli by považováni za zbabělce…jenže jde o analogii se sklizní (zabíjením) rostlin

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		řecké báje		posvátné kanibalské jídlo bylo společné řecku i tropům, později ovšem nahrazené obětí figurek, prasat apod.

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		170		kmeny z pobřeží		při vykopávkách sambiquí, kopců lastur ústřic, našel mimo jiné zbytky lidských kostí, které nasly jasné známky kanibalismu - opálené a rozštěpené kamenými nástroji

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		40		indiáni		endokanibalismus, pohřební rituál pojídání mrtvých příbuzných, kteří pak dál přežívají v tělech a duších svých potomků; dodnes se obřad udržuje u Yanomanů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		180		indiáni		v jednom mýtu si vzal měsíc Kashiri za manželku děvče Mačigengů a žil s ní na zemi, za čas mu porodila prvorozeného syna, kterým bylo Slunce, pak porodila Venuši a další nebeská tělesa, ale když rodila další slunce, spálilo ji to, její matka křičela na zetě Měsíce, že je tím vinen a že ji musí za trest sníst; od těch dob se stal Měsíc pojídačem lidí, protože mu lidské maso zachutnalo

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové		Hoarotu, duše zemřelých černých šamanů, zlých čarodějů, jsou napůl lidi napůl zvířata, žijí v podzemí, jsou nesmrtelní a živí se lidským masem krví; čarodějové přitom drží své hlavy pod paží; lidskou krev pijí z obrovských kánoí vyrobených z lidských kostí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Yanomani		Měsíční duch, Peribó-Riwë, je kanibalem, který se vydává na Zem a pojídá mrtvá těla Yanomanů; původně byl člověk, který se stal kanibalem, a proto odešel na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		133		Yanomani		Reahu je pohřební endokanibalistický rituál, kdy příbuzní pojídají spálené kosti zemřelého či banánové placky smíchané s jeho popelem, k tomu se pojídají halucinogenní drogy, zejména Yopo (Mimosa acaciodes), přičemž vše organizují šamani

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		134		Yanomani		obřad začíná hlasitým nářkem příbuzných pomalovaných barvami… k mrtvému přistupují nazí a naposledy se ho dotýkají, pak ho spálí na ohništi a co zůstane rozdrtí ve velkém červeně pomalovaném a peřím ozdobeném hmoždíři na jemný prášek, který smíchají s vodou a vypijí, část popela ale uschovají na kolektivní obřad, který proběhne za čas

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		135		Yanomani		další podrobnosti o pokračování obřadu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		Guaraníové		Luison či Luisó, jeden ze sedmi monster a dětí Tau a Kereny, byl pánem noci a smrti, obýval pohřebiště a jeho pokrmem bylo shnilé maso zemřelých lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		78		Tupinambové		válečné zajatce drželi za velmi dobrých podmínek, měli dostatek jídla i žen, ale v době obětování je vařili a pojídali; šlo jak o prvoplánovou pomstu, tak i součást kultu a magie Kumapari

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové		Kumapari, nejvyšší démon vyžadoval oběti z lidského masa, a proto se u nich kanibalismus udržel až do konce 18. stol.; i zde byli zajatci dobře krmeni, pak ale šamanem obětováni a rituálně společně snězeni

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		92		Yanomani		opět Peribó-Riwë jako kanibalský měsíc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové		byli to lovci lebek, kteří znali metodu jejich zmenšování vysušováním

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní						také kanibalismus

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		117		Finsko		zmínka o Laponsku jako místě, kde pojídají lidi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		235		Finsko		také: Pohjola jako místo, kde žijí lidojedi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		261		Mezopotámie		když bůh Enlil bojoval proti přemnoženým lidem, trápil nakonec staršným suchem a hladem, což podle novoasyrské verze z Ninive vedlo nakonec k tomu, že se lidé v 6. roce pohromy dali na kanibalismus

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		299		Mezopotámie		v textu legendy o Atrachasísovi je to takto: …šestý rok dceřino tělo rodičům za pokrm sloužilo, stravou jim bylo tělo vlastního syna…

		Chládek Stanislav		Masky Inuitů a Alutiiqů, Vesmír 93, červen 2014		344		Inuité		kanibalismus byl u Inuitů přítomen - Íyaq byl duch ztělesněného zla či pomatené osoby, která zemřela na pětkrát a o níž se říkalo, že byla kanibalem

		Campbell J.		Primitivní mytologie		177		řecká mytologie		podobnost řecké a indonézské mytologie kromě hada i v používání chorálového zpěvu, bubnování a řehtaček nejen v mýtech o Persefoné a Dionýsovi, ale i v rituálech indonézských kanibalů

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl						spousta odkazů a poznámek

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		212		Mikronésie		zde se např. vypráví, jak v království Nan Madolu došlo k zavedení kanibalismu: 7. vládce Saudeler začal pojídat tlusté lidi, za vlády jeho potomka pak jeho manželka toužila po játrech živých lidí, kteří jí proto byli obětováni

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		222		Mikronésie		na Ostrově Krokodýla stál kdysi mangovník, k němuž byli přivaováni obézní Ponapané, na niž si chtěl pochutnat král

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		266		Palau		i zde se lovily lebky, úspěšný lovec pak ještě dostal od náčelníka peněžní odměnu a ti nejlepší byli vysláni na turné po ostrovech, kde předváděli, co ulovili

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		33		Papua		Pawainané přizvali klan Uriů, aby s nimi žili, časem ale začali umírat jejich muži a oni si mysleli, že to způsobily čáry Uriů, proto se je rozhodli vyhladit, ti ale vycítili nebezpečí a uprchli, nicméně jedna skupina zaostala a utábořila se u řeky, kde je v noci skupina s vůdcem Amokou zabili a ráno část z nich snědli

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		34		Papua		při pozdějším vyšetřování zločinu se ukázalo, že Pawaiané mrtvé nejedli, jíst je měli Tuohové, kteří jim pomáhali

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		74		Papua		domorodci z ostrova Goaribari kdysi zabili reverenda Chalmerse a jeho doprovod, doufali přitom, že po jeho snězení na ně (jejich klan) přejde jeho síla, chytrost a vědomosti a že jim pomůže zvítězit nad jejich sousedy; i v roce 1940 měli v dubu, domě mužů na poličkách vystaveny spousty lebek

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		95		Papua		při patrole v povodí Kikori a Purari narazila kdysi po válce v jedné vesnici patrola na místo, kde byla zmasakrována skupina, která vstoupila na území jiné, byly tam zbytky těl žen a dětí, ale žádný dospělý muž - ti byli zřejmě považováni za jediné dobré jídlo a byli snězeni

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		132		Papua		vyprávění o nemoci Kuru

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		216		Papua		o masakru a snězení obyvatel Žluté řeky

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		223		Papua		kanibaly byli v roce 1913 i domorodci od jezera Murray

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		225		Papua		lidské maso jedli i lidé od řeky Ok Tedi, ale údajně jen maso nepřátel zabitých v boji

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		226		Papua		v Hotminu zas žili křesťanští kanibalové - byla tu misijní stanice, ale papuánci jedli tajně lidi ze sousedního klanu, kteří zase jedli je

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		241		Papua		v roce 1978 zavřeli š liidi z povodí Stricklandu - ti došli do vesnice, kde právě pohřbívali mrtvého a uřízli a odnesli si jeho nohu a kusy dalšího masa

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		307		Papua		v Telefominu v roce 1979 domorodci vyprávěli, že zde byla tradice, že muž, který se chtěl oženit, musel své nevěstě přinést lidskou hlavu a položit jí ji do klína, aby to ale bylo v pořádku, muselo být známo jméno oběti, jinak je třeba přinést jinou; i tady jako v Hotminu ještě navzájem pojídali své sousedy

		Nesbo Jo		Levhart		218		Mai-Maiové (Kongo)		Mai-Maiové měli mít rádi srdce a ledviny svých nepřátel, opečené s kukuřičnou kaší

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		37		Skythové - Massagetové		přestárlé lidi zabíjeli, rozsekali a snědli spolu se skopovým, což byl podle nich nejlepší způsob smrti; těla těch, kteří zemřeli na nemoc, předhazovali dravé zvěři, protože je pokládali za bezbožné

		Chrást Josef		Vesmír - Morava na starých mapách		715		Pečeněgové		"O jejích (Morava) obyvatelích se zde dočteme, že jsou kmeny slovanskými na východ od kmene Čechů a že mají v sousedství také kmen Pečeněgů, kteří se živí lidským masem.", jde o komentář k nástěnné oltářní mapě z německého kláštera Ebsdorf z roku 1234 (či podle některých údajů1214)

		Fuchs Peter		V horách démonů		63		Hadžerové		„Pane, zdejší lidé mají zlý pohled, jsou to kouzelníci a čarodějnice, zabijí nás a snědí.“ Nene, to oni se bojí, že já sním je – myslí si, že všichni běloši jsou lidojedi“

		Fuchs Peter		V horách démonů		109		Hadžerové		„Nasara (běloch) mě zabije. Možná mě sní. Všichni říkají, že je kouzelník.“

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		14		Libérie		Libérie, to je doupě lidožroutů! ...jak tam domorodci spatří bělocha, hned ho zabijou a snědí. Teď je zrovna  období rituálních vražd. A nezapomeň na kouzelníky chlapečku! (kouzelníci ve stylu PNG)

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		16		Libérie		...domorodé kmeny Kruů, Mandingů, Jakobů a jiné … jsou dosud fetišisti, libují si ve zvláštních rituálech a mnozí jsou dosud lidojedy

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		154		Libérie		odkaz na aféru z Boloh Bli týkající se pojídání dětí: syn musí platit  za manželku velké peníze, je-li tedy v rodině  synů dost, další je již přítěž, jen tak ho zabít je ale blbost, protože jde o maso, které mohou sníst; své děti nejí, ale prodají je „kulturní společnosti“, fetišistům k uspořádání rituálního obřadu – rodina dostane peníze, je uspořádán tradiční obřad a ještě se pak nají dobrého masa; nazývá se to tam „smrt za kulturními účely“

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		16		jihovýchodní Asie		Je to zlé a morové plémě, jež pojídá lidské maso, stejně jako my pojídáme hovězí. …Na tento ostrov přicházejí zdaleka obchodníci a přivádějí s sebou děti, jež prodávají jako dobytek těmto nevěřícím, kteří je kupují, porážejí na jatkách a pojídají. (citát z textu Oldřicha Čecha, Popis východních krajů světa, 1962)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		17		Tibet		…Chci uctíti svého otce… Na oltáři kněží odřežou mrtvému hlavu a dají ji synovi… Pak kněží rozřežou na kusy celé tělo… poté řiletí od hor orli a supi, každý uchvátí a odnese kuse těla. …A všichni lidé pak volají: slyšte, jaký člověk to byl, vždyť jestž sám svatý, neboť přicházejí andělé boží a odnášejí ho do ráje. ...Poté vezme syn hlavu svého otce a bez mekání ji uvaří a sní. Z lebky si zhotoví pohár, z něhož on i celá rodina zbožně pijí na památku zesnulého otce.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálci		Australští černoši jsou lidojedi, ale jejich kanibalismus se vyvinul z nedostatku potravy a teprve pak se stal zvykem. …Když jsem se jednou domorodce zeptal, jak chutná maso bělochů, odplivl si a řekl, že nestojí za nic.Je prý slané a nejednou prý po něm zvracejí. Nejraději jedí maso jiných Austrálců, ale i Číňani jsou prý chutnější než běloši. V pustinách vnitrozemí zabíjejí část dětí, zejména dívek, a pak je pojídají. Stalo se to dokonce u Townsville, že rodiče zabili svoji již odrostlou dcerku a snědli ji při hostině s příbuznými. (odkaz Domin Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		52-3		Havaj		Havajané skutečně užívali žraločích zubů pro dělení lidského masa, ovšem jen v souvislosti s pohřebním zvykem oddělit svalstvo od kostí, než byly kosti uloženy do skalních hrobů. Lidojedství nevešlo nikdy do havajského obyčeje, vyskytovalo se nejvýše ojediněle v průběhu dějin.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		60		Nový Zéland		Také kanibalismus zde existoval, ale měl zcela jiný charakter než v Melanésii, byl výsledkem určitých kultů a náboženských představ, v uplynulých stoletích však definitivně zanikl.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		62		Nový Zéland		Zánikem těch bezkřídlých opeřenců přišli o živobytí prvotní obyvatelé NZ a z Maorů stávali se pověstní lidojedi (z Kořenský, Na Novém Zélandě)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		70		Papua		Zbraní používají Papuánci při lovu…anebo při přepadení nepřítele, kterého nejen zajmou, ale dosud na některých místech i sní; jde o pozůstatky kanibalismu, jenž byl dříve mezi nimi dosti rozšířen.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		71		Papua		další info o původu kanibalismu: rituální kanibalismus, často spojovaný s náboženskými a magickými obyčeji; tradičně šlo o hlavu či lebku, ale snězením těla šlo získat sílu nepřítele…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		72		Papua		Proto je mrtvým věnována zvláštní péče… Tělo je potom buď ukryto do země…nebo dokonce snědeno.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		73		Papua		Papuánci měli sníst M. Rockefellera v r. 1962 a pat také Číňany, kteří je okrádali při obchodu

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		112		Ohňová země		U Ohňozemců jsou známy i případy lidojedství. Nikdy však nešlo o projevy rituální, magické nebo náboženské, ale důvodem byl vždy zoufalý hlad. V zimě zabíjeli hlavně stařeny, které už nemohly kmeni ničím prospět, teprve pak psy…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		114		Ohňová země		Začnou-li spolu různé kmeny válčit, stávají se z nich lidojedi. Taky popisovali, jak v zimě zabíjejí stařeny: drží je nad kouřem tak dlouho, až se zalknou. (Z Darwin, Výprava Beaglu)

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar		spousta lidí zde věřila v existenci lidožravých rostlin

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		9		Indie		popis velevěku kalpy, kdy po zlatém věku následují stále horší období, až v tom posledním se budou poměry zhoršovat natolik, že lidé už se nebudou moci uživit jinak, než že se začnou požírat

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		186		Dajakové		o lovu lebek: hlava, kterou muž uťal v boji nepříteli, rozmnoží jeho síly a schopnosti, protože právě v ní je ukryta duše, která s hlavou přejde na nového majitele. Zpočátku se hlavy řezaly jen při válečných konfliktech…, později se však muži vypravovali na cizí území pouze s cílem získat lidskou hlavu

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		...první dva misionáři byli v roce 1834 nešťastně zabiti a jejich těla snězena

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		v roce 1861 přišel mezi Bataky jiný misionář, hrou na housle je získal na svou stranu… za 5 let přesvědčil Bataky, aby přestali pořádatobětní slavnosti a konzumovat lidské maso

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		148		Kongo		Aktuální zpráva MONUC hovoří o páchání kanibalismu a donucovacího kanibalismu stoupenci Hnutí za svobodu Konga a jejich spojenců právě uvnitř tohoto území.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		169		Kongo		Rebelové pygmeje, zejména v letech 2000 až 2003, pronásledovali, zabíjeli a pojídali, neboť věřili, že tím  získají jejich mimořádné vlastnosti pro život v pralese. Pojídali hlavně mozek, aby si přisvojili jejich chytrost a um, srdce, aby na ně přešla jejich statečnost, a játra,  aby získali také takové zdraví.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		123		Paraná		Byly tam lidské kosti, ale nejednalo se o pohřebiště. Všechny kosti byly rozštípnuté – byly to zbytky hostin lidojedů! Rozbíjeli kosti, aby z nich mohli  vybírat  morek.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		78		Mussau, NG		příběh misionáře Gilberta McLarena, který připlul v roce 1931 a od pobití ho  zachránil zpěv chorálů na lodi

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		81		Mussau, NG		způsob vaření pomocí rozpálených  kamenů MUMU, který za starých časů sloužil k úpravě lidského masa

		Formánek J.		Mluviti pravdu		112		koncentrák		Většinou  umíraly k ránu. Do poledne byly studené. Když je pohřbívali, chyběl jim často uříznutý či vytržený kus stehna.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		68		neandrtálci		v jeskyni Hortus byly mimo jiné nalezeny zbytky lidských lebek, nabízí se tedy otázka kanibalských rituálů, podle výběru zabitých jedinců i kostí je zřejmé, že se s nimi zacházelo jako s potravou

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		podobné nálezové okolnosti jsou i z jeskyně Krapina, kde byly nalezeny zlomky kostí poblíž ohniště a nesou stopy podélného štípání a ořezávání svalových úponů

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		v jeskyni Guattari v hoře Circeo v Itálii našli lidskou lebku s vylomenou bází, z níž se zřejmě  snažili dostat mozek; mohlo jít ale o nekanibalský rituál, pře lebka byla pietně vystavena

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		45		Ohňová země		o tom, že se tam v době zimního hladu uchylovali ke kanibalství…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové		Pygmejové lidské maso nejedli, ale bantušští Lendu věří, že kdo sní maso pygmeje, získá jeho odvahu a obratnost; za konžské války v 1997 proto pygmeje doslova lovili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		69		pygm Akové, Středoafr. Rep		příběh Ptačí řeč, kde nabytá znalost ptačí řeči zachrání kmen před jiným (Aterkové), který přicházel je pobít a sníst jejich srdce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		111		negriti Aetové z Luzonu		dřív se museli mít na pozoru před lovci lebek – bojovní Illongotové potřebovali pro své iniciační a pohřební obřady lidské lebky, z nichž dokonce pili rýžové víno

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		146		indiáni Kwaikiutlové		mezi jinými měli Bratrstvo lidožravého obra, ale lidské maso zřejmě nejedli a zřejmě šlo při iniciaci jen o pantomimu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		160		Apačové		celá kapitolka Kanibalští sousedé Apačů - někteří lidi jedli, jiní ne

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		175		Karibové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli. Jejich ženy si však přisvojili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		Emberové své nepřátele v pralese doslova lovili a po bitvě jedli jejich maso

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		příběh pirátského kapitána Lolonoise, který jim upečen na roštu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Tupíové z pobř. Brazílie		taky jedli lidi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		o tom, jak si chovali zajatce, pečovali o ně a dali jim i ženy, večer před obřadem se s nimi opili, ráno je vyvedli na náves na laně se jménem posvátného hada mussurana, kde ho pak bojovník srazil palicí, a pak ho ženy naporcovaly, upekly na roštu a z hlavy a zbytků udělaly polévku mingau

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		kanibalství vnímali jako uzavření pomsty, věřili také, že jedlík přebírá vlastnosti snězeného

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		189		Tupíové z pobř. Brazílie		příběh Nenasytná babice: ulovila chlapce, kterého chtěla sníst, dcera ho ale schovala, tak chtěla sníst ji…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Amerika		Španělé měli po čase zakázáno lovit a zotročovat indiány, leda by byli kanibalové - spousta příběhů tedy bude vymyšlená, protože to zneužívali, za kanibali je označovali, aby je mohli lovit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Janomanové		byl u nich rozšířen endokanibalismus - pohřeb snězením

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Janomanové		detaily o procesu jezení: tělo vysušili, spálili, kosti rozdrtili a popel pak dali do kaše, ktero jedli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Amazonie		endokanibalismus praktikují také Wariové a Matsésové ze západní Amazonie, mrtvé sice pohřbívají do země, ale jejich srdce rozdělená na malé kousky rozdělují mezi pozůstalé

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		196		Guayakíové		také praktikovali pohřeb snězením, věří, že jen snězení celého těla zajistí, aby se zemřelý v příštím životě narodil zase do své tlupy; dospělé pekli  na roštu, zato děti vařili s palmovou dření a ořechy…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		207		Zande (Jižní Sudán)		v době válek jedli těla padlých nepřátel a někdy i spolubojovníků, snědením trestali také otroky pokoušející se o útěk a muže, který se dopustil cizoložství

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		208		Mangbetové		jedli lidské maso jen během války… a možná i další odkazy

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		213		Zandové		příběh Návštěva u Velkého kanibala - o vaření lidí v něm jde ale jen minimálně

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		222		západní Afrika		Džukunové jedli vlastní krále…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		223		západní Afrika		u Igbů žili vyvrženci osu, kteří byli majetkem svatyní a sloužili jako živá zásoba lidských obětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		nemají dědičnou šlechtu, ale stoupají po společenském žebříčku nze; další postup byl dříve přinejmenším ve městě Aračukwa spojen s lidskými oběťmi a kanibalismem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		sousední kmeny (Joruba) jim to furt předhazují a vykládají dcerám: Když se ti dvoří Igbo, nikdy nevíš, chce-li tě dostat do postele nebo do hrnce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		východ Konga		tajné společnosti - levhartí společnosti - levhartí muži Anyoto, Ti kteří drápou, byli kanibalové - zájemce o členství musel zabít náhodnou oběť a po pozření jejího masa měl být schopen proměny v levharta

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika		také další tajné společnosti, některé kanibalské, jiné co vyráběli z lidských orgánů talismany

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		249		Mendeové a Temneové		příběh o tom, jak byli borci málem snězeni, protože jeden chrápal v domě hostů, kde sídlila tajná společnost, chrápat se tam nesmělo a už brousili nože…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		271		Dajakové		kousky masa z vysušených lebek občas používají jako léky - je to jediný náznak kanibalismu v jejich kultuře; lovili ale hlavy nepřátel a věří, že duše sídlí v hlavě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		272		Batakové-Toba		batacké právo trestalo vraždu, zradu a znásilnění smrtí a snězením odsouzence, jehož rodina k tomu musela dodat sůl, koření a citróny; ženy lidské maso nejedly; Batakové to nepovažovali za lidojedství, protože zločinec sám svým činem popřel lidství a stal se zvířetem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		288		Batakové-Toba		příběh Přines mi kytičku: příběh o tom, jak dívka chtěla po chlapci kytičku, ale on špatně rozumněl a donesl lidské stehno, to ale ženy jíst nesmějí, on utekl, stehno začalo mluvit, dívka před ním nakonec prchala a stahno nakonec zapadlo do hlíny a stala se z něj  raflézie

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		294		Korowajové		snědením trestají čarodějnictví a vraždu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Foreové		museli jíst své mrtvé nebo aspoň mozek, aby se mohly projevit 2 z 5 elementůlidské duše; to pak mělo za následek kuru

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Papuánci		u většiny kmenů souvisel kanibalismus s válečnictvím

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Anguové		hlavně lovci, po přepadu sousední vesnice následovala hostina, kde bojovníka obsluhoval jeho chlapec (jak ve Spartě - učeň), maso pekli na žhavých kamenech a k jídlu používali hůlky, pohřeb snězením ale neznali

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		299		Asmatové		příběhh Jak vznikly bisij, smuteční totemy: v jedné vsi žil náčelník, který nadevše miloval chuť lidského masa a rozhodl se, že sní bohatého muže, který se rád vychloubal

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		304		Marind Animové		příběh Jak přišli na svět klokani,  luk a šíp: Arumba, syn déma, se toulal a potkal obra Minguje s oštěpem, ten mu vyhrožoval, že hoo zabije a sní, ale A mu navrhl, ať změří síly, A měl vrhač a obra probodl a zabil a snědl kus jeho masa, ráno ho probudilo šustění, myslel, že M ožívá, ale uviděl, jak se z jeho kostí stávají chlupatá zvířata, klokani

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		316		Kewové		příběh Odkud kasuáři získali své zbarvení: čaroděj dal ženě taro, ale bylo očarované a druhý den jí ho vyrval z těla a přikusoval k nim její játra, později ho ale zabili kasuáři, které ona za odměnu pomalovala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		324		Velcí Nambové z Vanuatu		jedli lidské maso ještě kolem roku 1970, těla nepřátel věšeli po boji na bubny, aby je zbavili krve, pojídali však pouze jejich končetiny

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		325		Kanakové z Kaledonie		lidské maso jedli občas, upečené maso rozdělovali starci všem obyvatelům vsi; Francouzi jim v kanibalismu nebránili, protože to pomáhalo  strašit přivážené trestance

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		327		Tolajové		příběh Přátelství s duchy: duchové dali mladíkovi 2 větvičky, jedna znemožňovala lidem se hýbat, druhou se to napravovalo, a na slavnost mu dali i krásnou čelenku z rajek, takže se do ěnj zamiilovala spousta dívek, ale jiní mladíci ho chtěli zabít, ale díky větvičkám neuspěli a z něj se stal náčelník

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		344		Fidži		lidské maso jedli, ale v prvé řadě to byla obětina, náčelníci a bojovníci je ale směli jíst spolu s bohy, obětník je krmil velkou vidličkou, snědení také znamenalo triumf nad nepřítelem, lidskému masu říkali dlouhé vepřové, a když je jedli, hlásili jméno a titul oběti

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		349		Fidžijci z Kadavu		příběh Píseň pro mořské želvy: jednou byly 2 ženy uneseny muži z vesnice na druhé straně ostrova, kteří je vezli náčelníkovi, který měl rozhodnout, zda z nich budou milenky nebo jídlo, mořský duch je měl ale rád a seslal vlnobití a muži je proto raději hodili svázané přes palubu, ony ale vydržely na hladině  apostupně se změnily v karety

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		364		Maorové		válečníci s sebou vodili na provaze otroka, nosiče jídla, ale pokud se pokusil o útěk nebo došly zásoby, tak ho snědl, vařené maso zalévali tukem, aby se nezkazilo

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		381		Markézy		pokud se válečníci těl padlých nepřátel, snědli je pak při společné hostině, ale ženy nikoliv, snězení byl i trest pro provinilce, kteří překročili tabu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		402		Velikonoční ostrov		kanibalismus se stal po odlesnění ostrova nástrojem přežití

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		411		Velikonoční ostrov		příběh Chlapec Ure a kostěný háček: mimo jiné o tom, jak chtěli sníst kluka - zloděje, ale darovali mu život, když jim slíbil naučit je pěstovat skřípinec

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				…otroci vnímali bílé obchodníky s masem jako krvelačné kanibaly. Rozšířená byla představa, že si je Evropané nejprve vykrmí a poté pozřou jako delikatesu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				Obavy z kanibalismu šly v ruku v ruce s vírou v čarodějnictví. Věřili, že čarodějnice umí nepozorovaně zabíjet své oběti ve spánku a jejich maso a krev hltají proto, aby nabyly větší síly a bohatství.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		104				Dva stoupenci jednoho odbojného náčelníka byli v roce 1504 přivezeni do Isfahánu a upečeni na rožni jako roštěnky. Ismaíl nakázal svým druhům, aby ty roštěnky snědli a dokázali mu tak svou věrnost. To není jediná zmínka o kanibalismu jakožto o jistém druhu krajního fetišismu u Quezelbašů.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		117				při obléháni Isfahánu Afghánci v roce 1722 byl ve městě v důsledku hladu i kanibalismus





housenky

		skup.		jazyk		jméno		zdroj		význam / překlad		slepota		křehkost		jiné		poradí/il		lokalizace

		s		čeština		slepýš křehký				potřeba práce s etymologickými slovníky! Článek 1		x		x

		s		čeština		slepýš		W-slov		citace: Slovo vzniklo doslovným (mechanickým) překladem německého substantiva Blindschleiche, které vzniklo zkrácením původního blendender Schleicher, tedy „oslnivý loudal“.[1] - ČECH, Jan. Proč vlastně slepýš není had? A není opravdu slepý, když se i v angličtině jmenuje blindworm, „slepý červ“?. VTM.cz [online].  [cit. 2015-02-17].; je tam ale vlastně jen tato věta, respektive jeho úvaha není nikde dále rozvedena

		s		čeština		slepeyš		Erazm Maj.				x

		s		čeština		slepy had		Erazm Maj.				x

		s		čeština		wřjtelnice		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi

		s		čeština		slepýš		Č. jaz. atl.				x								S, Z a J Čechy a většina Moravy, místy i V Čechy

		s		čeština		slepák		Č. jaz. atl.				x								V Čechy, s Vysočina

		s		čeština		slepík		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		slepíš		Č. jaz. atl.				x								místy střední a Z Čechy

		s		čeština		slepýř		Č. jaz. atl.				x								místy J Čechy

		s		čeština		slepýž		Č. jaz. atl.				x								Dačicko

		s		čeština		slepíž		Č. jaz. atl.				x								Tišnovsko

		s		čeština		slepník		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		měďák		Č. jaz. atl.								měděná barva				Brdy, Křivoklátsko

		s		čeština		měďáček		Č. jaz. atl.								měděná barva				Benešovsko

		s		čeština		tříbrňák		Č. jaz. atl.								lesk?				Brdy

		s		čeština		blýskáček		Č. jaz. atl.								lesk?				S Plzeňsko

		s		čeština		vřetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Slezsko

		s		čeština		břetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Podbeskydí

		s		čeština		břítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřetenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		vřítenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		břitvenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Náchodsko

		s		slovenština		slepůch lámavý						x		x		dle J. Kautmana z Nár muzea na Slovensku sbírka starých jmen není, ale ještě shání - nový Mail 14.1.21 - prý nic

		s		lužická srbština		knežicžka		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		recženza		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		rescheńza		Erazm Maj.

		s		dolnolužičtina

		s		hornolužičtina

		s		polabština

		s		kašubština		slěmień		Erazm Maj.

		s		kašubština		Slëmiéń		Wikip		trochu matoucí vzhledem k odkazu v polském slovníku (viz níže)

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		Let start! :) As I said, I didn’t know kashubian name for Anguis fragilis (polish: padalec), so I had to look for in dictionaries a bit. I found two names in kashubian: „padalc” (close to polish) and just like you found: „slëmiéń” (also other varieties: „slemień”, „ślimień”, „slemiń” etc.).

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The name „padalc” is the only one or one of the two names, in both old and contemporary dictionaries or studies: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Gołąbek (2011). Linguists connects this name with verb „padać” (to fall, to drop) or participle „padały” („one that falls”) which is related to the way the animal moves (Boryś 2005). I also found second explanation, that connects the name with latin Anguis fragilis, where fragilis means: fragile, delicate, breakable. The Polish name also refers to this fragility. In the 16th century, the verb "padać" was equivalent to "to crumble”, „to break" (in contemporary Polish: „rozpadać”) Anguis fragilis was the one that has a breakable tail (Kłosińska 2020). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is called venomous and legendary creature (sic!). The name is explained that a „man falls („pada”) after being bitten”. Of course, this last explanation is rather fairytale and the two explanations above are more likely.

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The second name: slëmiéń (also: slemień, slëḿėń, slëḿėńa, slëḿin, slëḿȯń) is the kashubian name of both: Anguis fragilis and snail - gastropoda (Sychta 1970, Boryś, Popowska – Taborska 2002). Primarily, „ślimień” derives from root word „slim-” (as in Polish: „ślina” – saliva, „śluz” – mucus, or „śliski” - slippery). Similar to silesian „śl’imati” („dirty with saliva”), in czech Lach dialect „slimaty” („slippery”/„slippy”) and of course in Polish: „ślimak” or in Slovak: „slimák” (snail). Also distantly related with pre-german „slîm” (mucus, mud, slime), also to german „schleim” (mucus, gruel) (Boryś, Popowska – Taborska 2002). Word „slëmiéń” appears widely in dictionaries: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Trepczyk (1994), Gołąbek (2005, 2011). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is also called „ślepień” (german „Blindschleiche”) from „ślepy” („blind”) and, according to the authors, its name comes from there. However version linking its meaning with root word „slim-” is much more documented.

		s		polština		Padalec zwyczajny		Wikip		extrémně zamotaná situace, i když se světlem na konci tunelu: dle Káti to mohla být mršina, ale i blbec či člověk s temnou duší, velmi zlá osoba, podle Szymury možná dešťovka (pada je déšť), tedy zvíře co se objeví po dešti, ale název se objevuje poprvé v překladu bible Jana Kochanovského ze 16. stol., kde je padalec jedovatá hrozba (zajímavé je, že v soudobém jezuitském překladu Jakuba Wujka nic takového není a je tam zmije a bazilišek), jako padalec je pak uveden ve slovníku PL-Lat z 1894 (Erazm Majewski Dictionary), kde je ale kromě toho popsán jako "Maľa gadzina, która padalcem nazyvamy, že dla jadu jego pada se ciaľo" - jeho jed působí smrt! a navíc je zde uvedeno, že slovo pochází z Kašubštiny, což je další velmi zajímavá věc! ale je tu i řada dalších vyloženě lokálních jmen a odvození						biblická jedovatá bestie

		s		polština		padalec		Erazm Maj.		padalec nicméně dle toho slovníku označuje i červory, seps? a slepáky (Typhlops)

		s		polština		gadzina		Erazm Maj.		hádek?						hádek

		s		polština		ľadun		Erazm Maj.		ledový?								Elena		Przemyšl, Stanisl, Bobreckie

		s		rusínština		dowhania		Erazm Maj.		domlátit?								Elena		Czeremchów w Kol.

		s		rusínština		gľadij		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		Str.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		S.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		N.

		s		rusínština		midianycia		Erazm Maj.		Elena souvislost s mědí zpochybňovala, ale podobnost je jasná						měděná barva		Elena		Per.

		s		rusínština		padaľeć		Erazm Maj.		viz polský padalec										San

		s		rusínština		padaluk		Erazm Maj.		viz polský padalec										kolo Buczacza

		s		rusínština		padalnik		Erazm Maj.		viz polský padalec										Pol.

		s		rusínština		pohanka		Erazm Maj.		utíkající, nahánění?								Elena		Krasne, samb.

		s		rusínština		ślipa hadyna		Erazm Maj.		slepý had		x								Str.

		s		rusínština		ślipak		Erazm Maj.		slpýš		x								Czortk.

		s		rusínština		ślipaczka		Erazm Maj.		slpýš		x								Str.

		s		rusínština		slipánja		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Str.

		s		rusínština		slipec		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, N. S.

		s		rusínština		slipucha		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		slipundra		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		veretennycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Sjan.

		s		rusínština		veretilnycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, S.

		s		rusínština		veretilnyk		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Tern.

		s		rusínština		vertij		Erazm Maj.		vrtící se						vrtící se		Elena		azbuka, Kul.

		s		ruština		Ломкая веретеница		Wikip		lomkaja = lámavost, veretenica nejasná, respektive jméno bez jiné jasné návaznosti				x		vřetenoidní cosi

		s		ruština		медяница		Wikip		měděnka - odvozeno od měděného lesku						měděná barva		podle Jevgenije je to ale prý hladká

		s		ruština												napsat Jevg. Soloyevě (mail 14.1.21) či Larise - mail 22.3.21

		s		běloruština		Вераценніца ломкая		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретільниця ламка		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретінниця ламка		HU scan								vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		або гладун		Wikip

		s		slovinština		Navadni slepec		Wikip		navadni = obecný		x

		s		slovinština		Slepič		HU scan				x

		s		chorvatština		Sljepić		Wikip				x

		s		chorvatština		slepić		Erazm Maj.				x

		s		chorvatština		slěpac		Erazm Maj.				x

		s		srbština		Слепић		Wikip				x

		s		srbština												psal jsem i Duš. Jeličovi, možná bude mít jiný zdroj, ale neozval se, nicméně toho mám dost

		s		srbština		guž		Dušan Jelič												jih, Niš, Vranje

		s		jugoška - nejasné		čelik		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		čeliklija		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		ćoravac		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		fužić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mala guja		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mazijaš		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pauk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pavuk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		slapić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepać		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepevuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepica		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovaš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepa guja		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepac		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepi guž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepiš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouška		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		ušak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užljak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		vretenica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		zmičak		kniha od Jelky

		s		bosenština

		s		staroslověnština

		s		bulharština		слепок		zdroje od Jurije Kornileva		slepý		x

		s		bulharština		крехар		zdroje od Jurije Kornileva		křehký				x

		s		bulharština		slepok´		Erazm Maj.				x

		s		bulharština		slepigš		HU scan				x

		s		bulharština		сляпо змийче		zdroje od Jurije Kornileva		slepý hádek		x

		s		bulharština

		s		makedonština		obyčen slepok		HU scan				x

		g		němčina		Blindschleiche		Wikip		schleiche je pomalý a nenápadný pohyb vpřed, tedy typ plazení		x				pomalost						http://www.diwa.info/titel.aspx; http://www.dwds.de/?qu=Blindschleiche

		g		fríština		Blynslang		HU scan		podobné s němčinou, asi slepota		x

		g		rak němčina		Blindschleiche						x				napsat možná ještě Karin od Jurije K. (karin.ernst@hotmail.com) - mail 22.3.21

		g		rak němčina		Hartwurm		od Chaloupky								ještě dotaz na význam

		g		rak němčina		Haselwurm		od Chaloupky		jak holandsky

				regional Trivialname from Styria, a southern state of Austria: Blindschlegel/Blindschlegl  (https://www.ostarrichi.org/wort/22257/Blindschlegel_Blindschlegl; http://www.333web.eu/deutsch-goritz1/daten_gde/Heimatgeschichte.pdf )

				Bruchschlange (3 References: Pierer's Universal-Lexikon, Band 3. Altenburg 1857, S. 354.; GLASER Ludwig & KLOTZ Carl Ernst (1870): "Leben und Eigenthümlichkeiten in der mittleren und niederen Thierwelt. Band I., Otto Spamer Verlag, Leipzig.; Brockhaus 1911)

				Haselwurm (Ref.: Laurenti; Brehm-Bücherei)

				regional dialect of Carinthia, another southern state of Austria:  Printschling/Brintschling  (http://wwwg.uni-klu.ac.at/spw/oenf/WoerterbuchNeuDateien/B%20P.htm; https://www.villacher.net/weatabuach/wbuach.asp?buchstabe=b)

				Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

				Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

				Schuppenschlange (Pierer's Universal-Lexikon, Band 15. Altenburg 1862, S. 475.)

		g		němčina		blendender Schleicher		J. Čech		znamená to oslnivý loudal; viz čeština; dle anglického odkazu pak oslepující plížil: (Its German name 'Blindschleiche', derived from its lustrous scales, means as much as 'blinding creeper'.)						oslnivost / oslepování a pomalost

		g		dolní sasština		Bliende slange		Wikip		slepý had		x

		g		lucemburština		Blannschlécher		Wikip		analogie němčiny		x				pomalost

		g		alsasština

		g		jidiš												to už někde mám

		g		holandština		Hazelworm		Wikip		lískový červ						lísky

		g		holandština												napsat Jessovi - fb 23.3.21 či s-bogaerts@hetnet.nl

		g		západní vlámština		Hoazelworme		Wikip		lískový červ						lísky

		g		dánština		Stålorm		Wikip										slovník?

		g		faerština		Stálormur		Wikip

		g		islandština		Stálormur		Wikip

		g		norština		Stålorm		Wikip								Bína		slovník?

		g		norština		sleva		Wikip

		g		norština		sleve		Wikip

		g		švédština		Kopparödla		Wikip		Koppar = měď, ödla význam nemá (Bína)						měděná barva

		g		švédština		kopparorm		Bína		orm = had, takže měděný had / červ						měděná barva

		g		švédština		ormslå		Bína		slå = může být tyčka (k žebříku) či klacik, jinak to obvykle znamená uhodit, posekat, zvítězit atp.						posekaný had?

		g		angličtina		Slow Worm		Wikip		pomalý červ; ale evidentně novotvar						pomalost

		g		angličtina		Blind-Worm		herpetofauna.co.uk		The older generation where I come from do not recognise the name Slow-worm; They always refer to them as Blind-worms.		x								Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		Deaf-adder		herpetofauna.co.uk		hluchá zmije; I have also heard the term Deaf-adder used.						hluchota				Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		slow-worm		Wikip

		g		angličtina		slowworm		Wikip

		g		angličtina		blindworm		Wikip

		g		angličtina		blind worm		Wikip

		g		angličtina						I am trying to find out where the name slow worm originated from - often people write short articles in Natural history newsletters questioning why the word slow is used as it is clear that the animal is quite nimble when frightened.

		g		angličtina						I have been told that the word slow comes from the word slay (N Smith) and that it was the blind worms sting (Macbeth) that gave rise to the notion of the animal's ability to sting people. When handled the slowworm presses its tail against the captors skin - the horny scale in a complete tail is sharp and gives a very slight tingle which could be a small sting -

		g		angličtina						the animal was also called a 'worm' because it looked like a serpent and so slay worm eventually became slow worm????

		g		angličtina						In the 1969 reprint Malcolm Smith disagrees with the notion that the name was derived from 'slaw' (slay) then corrupted to 'slo'. He supports the statement made by Caleb that slo-worm as it was in Middle English, was simply an abbreviation of 'slowe worm' a slow snake. (I'm not sure if this contradicts earlier copies of The British Amphibians and Reptiles?).

		g		angličtina						I would think the logical one would have been the slow snake, I'm not sure that the natural history of slow-worms would have been known well enough when the name was derived for people to have widely realised that slow-worms predated worms and therefore call it the slayer of worms. I would suggest that this is just a confusion of the term 'worm' with its more usual modern meaning.

		g		angličtina						I've always thought slow snake quite fitting also, particularly as they don't tend to flee like our native snakes and usually make their way-off quite slowly, almost hesitantly unless one attempts to capture them.

		g		angličtina						We can hardly blame people in history for not realising they were not snakes, afterall enough people seem to have trouble with notion even today.

		g		angličtina						I have found some interesting passages in shakespeare's play Macbeth - a brew was made and one of the ingredients was Blind worms sting - I have also found a folklore tale from Wales that children were very fearful of Slow-worms or Blindworms as they were known

		g		angličtina						In the Oxford dictonary the word slowworm - means legless lizard etc and the name is assilmilated from the old english 'sla wrym'. Nick Smith gave a talk and suggested that the slowworm's sting is where the name is from - people thought that the sting was dangerous and so called 'slay worms'. I find this subject very interesting

		g		angličtina						let me know what your thoughts are about this

		g		angličtina						I will be writing a short article for the South Essex Natural History Society about this as a member has queried the 'slow' as she felt they were quite quick.

		b		kurština?		godyne		Erazm Maj.

		b		kurština?		gyvaté		Erazm Maj.		litevsky to znamená had (Lit-ang. slov.)						had

		b		kurština?		sraigis		Erazm Maj.

		b		litevština		Trapusis gluodenas		Wikip		trapusis = křehký				x

		b		litevština		gluodenas		Wikip		gluodenas je od slova hladký						hladkost

		b		litevština		akloji angis		Erazm Maj.		blind viper		x						Dalia

		b		litevština		akloji varininké		Erazm Maj.		blind something close to copper		x				měděná barva		Dalia

		b		litevština		geležine / gelžine		Erazm Maj.		made of iron						železný		Dalia

		b		litevština		geležine angis		Erazm Maj.		železná zmije						železný		Dalia

		b		litevština		glodena		Erazm Maj.		a smooth one						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodine		Erazm Maj.		similar to the above						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodena angis		Erazm Maj.		a smooth viper						hladkost		Dalia

		b		litevština		geležine gyvate		Wikip		železný had						železný

		b		litevština		varine gyvate		Wikip

		b		lotyšština		Glodene		Wikip										Dalia

		b		pruština

		u		maďarština		lábatlan gyík		Wikip		beznohá ještěrka; oficiální jméno						beznohost

		u		maďarština		törékeny gyík		Wikip		křehká ještěrka				x				Anča

		u		maďarština		kuszma		Wikip		plazící se, plížící se (creep)						plazící se		Anča

		u		maďarština		törékeny kuszma												Bálint

		u		estonština		Vaskuss		Wikip		copper (vask) worm/snake (uss)								někdo od Litvy či v Pešti

		u		estonština		harilik vaskuss		Wikip

		u		finština		Vaskitsa		Wikip		Vaski is very old word for copper and its origin is somewhere in Ural (od Fina)						měděná barva

		u		finština		vaskikäärme		Wikip

		r		latina		Anguis fragilis				co je anguis?				x

		r		francouzština		Orvet fragile		Wikip		dle Frantíka Orvet nemá význam… ověřit?				x

		r		grižunská rumančina = rétorománština (umělá)		Orvetta		HU scan

		r		rétorománština														Jakub?

		r		italština		orbettino		Wikip		malý slepý;  orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).		x

		r		italština		cecilia		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecella		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecigna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		lucignla cechègna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		aguglioun		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbettu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		aspro surdo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"aspro surdo" is like deaf snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		spiccia serpi		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"spiccia serpi "i do not know exactly it is something related to an effect that it could have been on snakes but i'm not sure								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbiga		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbighina		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		bissa orbòla		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		soborgola		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe verme		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe di vetro		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		serpe di vetro means glass snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		with "ghiacciolo" that mans little ice can be related to the belief  that it is very fragile...								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		vercia uarbit		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		sgurbisul		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		sgurbisul i do not knowmaybe could be something related to the wormy aspect? something like snake worm.. but again i'm nto sure..								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		De Betta E., 1874 - Fauna d'Italia. Parte quarta: Rettili ed anfibi. Vallardi, Milano, 107 pp										Raoul Manetti

		r		korsičtina						bez výskytu

		r		portugalština		Licranço		Wikip		beznohý						beznohý		SEH

		r		portugalština		Cobra-de-vidro		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		portugalština		fura-mato		Wikip		"dělá díry do křoví"								SEH

		r		portugalština		luzidio		Wikip		lesklý								SEH

		r		španělština		Lución		Wikip		bez zjevného významu, asi umělý obecný název

		r		španělština		Culebrilla de cristal		SEH		skleněný hádek; asi i jiné podoby téhož (slyšel jsem culebra de vidrio)						sklo				prý ale blanus dle Davida

		r		španělština		Enánago		David		snad od trpaslíka										Cantabria, Asturia

		r		španělština												napsat Davidovi, prý je snad nějaký web - mail 22.3.21

				Galician (escáncer común) Común= Obecná in czech, although liscanzo is also used.

				Basque (zirauna)

				Catalan (vidriol)

				In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

				(Asturias) Depending on the municipality you can find as much names as: esculibiertu (most used), esgolanciu, escolanciu, alagüezu, esculigüerzu, escalagüertu, escalamuertu, esculirzu, alamuertu.

				-(Cantabria) Enánago (most used), gamón,

				-(León) Liso

				(Las Hurdes, tiny valley in the Northern part of Cáceres) Just there is called Lucero and it has many mithology related. People there still thinks that if Anguis bite you, you will die. And there are many stories about it with even sayings that "confirm" it.

		r		katalánština		Vidriol		Wikip		skleněný						sklo

		r		katalánština		Serp de vidre		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		katalánština		Lludrió		HU scan

		r		katalánština		Noia		HU scan

		r		katalánština		Llisona		Wikip

		r		katalánština		Lliseta		Wikip

		r		katalánština		Llisó		Wikip												Alta Cerdanya

		r		katalánština		Llicsó		Wikip												Riutés, Cerdanya

		r		katalánština		Lluenta		Wikip												Amposta

		r		katalánština		noia de serp		Wikip

		r		katalánština		nina		Wikip												Empordà

		r		katalánština		ninoia		Wikip												Maresme

		r		katalánština		també		Wikip												Catalunya del Nord

		r		katalánština		anull		Wikip

		r		katalánština		escanyacavalls		Wikip

		r		katalánština		escurçot		Wikip												Vallespir

		r		katalánština		marieta		Wikip												Costoja

		r		rumunština		Năpârcă		Wikip		červ či nízké stvoření								Dan

		r		rumunština		Năpircă		HU scan														i má mít také stříšku

		r		rumunština		șopârla apodă		Wikip

		r		rumunština		șarpele de sticlă		Wikip		skleněný had						sklo		Dan

		r		rumunština		viermele orb		Wikip		slepý červ, ale nikdy to neslyšel								Dan

		r		rumunština												napsat Danovi (dan_cogalniceanu@yahoo.com)						posláno 22.10.19

		r		moldavština		Nepyrke		HU scan

		r		moldavština		Šopyrle fere pičoare		HU scan

		r		okcitánština		Naduèlh		Wikip

		r?		okcitánština		naduòlh		Wikip

		r?		okcitánština		sèrp de veire		Wikip

		r?		lombardština		Signòrbola		Wikip												en bergamàsch

		r?		lombardština		Sebórgola		Wikip												en bresà

		r?		galicijština		Escáncer		Wikip

		r?		galicijština		liscanzo		Wikip

		r?		galicijština		Alagüeru		HU scan

		r?		galicijština		Esculibiértu		HU scan

		r?		galicijština		Arcángel		HU scan

		r?		galicijština		Escala muer´tu		HU scan

		r?		galicijština		Escolancio		HU scan

		r?		asturijština (sev. Šp.)		Escalagüertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escalagüerzu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		esculibiertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		alagüezu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escolanciu		Wikip

		r?		bretoňština		Anuz-dall		Wikip										???

		i		bretoňština		anaf		Wikip

		i		bretoňština		naer-galet		Wikip

		i		irština / galština		Earcán caoch		Wikip										???

		i		skotština		boir gin		Ruth								napsat Davidovi či J. Hall nebo kouknout na w.nature.scot - spousta jmen zvířat, mají v kanclu lidi, co rozumí - odesláno 13.12.

		i		skotština		grass snake		David O´Brien												záp Skotsko

		i		skotština		Nathair-Challtainn		www.nature.scot

				skotština		Nathraichean-Calltainn		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimh		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimhean		www.nature.scot

				welšština		Nadroedd Defaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr Ddefaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr ddefaid		Wikip										???

		i		welšština		neidr ddall		Wikip

		i		welšština		dallneidr		Wikip

		i		welšština		slorwm		Wikip

		i		welšština		neidr fraith		Wikip												yng ngogledd Cymru, yn arbennig ym Môn

		i		welšština		maplath		Wikip												yng Ngwent

		i		welšština		modrybwilan		Wikip												yn ne ddwyrain Cymru

		i		baskitština		Ziraun		Wikip										???

		e		baskitština		Zirauna		HU scan

		e		albánština		Kakzogeza		HU scan		zogra=kuře, koh=hlava								Albán				e má divnou stříšku

		e		řečtina		konáki		HU scan										Hóna

		e		řečtina		skígkos		HU scan

		e		romština		koro jaščuris		Muz RK		beznohá ještěrka, ale nejspíš méně používaný formální termín						beznohost						odeslán dotaz na p. Žigovou

		e		romština		sap		Muz RK		had; podobné je sapľi, což je spolu s čhibkaľi jiným termínem pro ještěrku; dle p. Horvátové z Muzea ale bude používanější právě sap než výše uvedené koro jaščuris						had

		e		arménština		Իլիկաօձ		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		Cılız koramal		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		koramallar		Wikip

		k		gruzínština		ბოხმეჭა		Wikip		bozmeča? Bokhmeča? Dle Gruzínců bez významu								Jakub Makal

		k		turečtina		yılan kertenkele		Sibel		snake lizard; běžný na severozápadě Turecka								Sibel

		t		kurdština		Kurmarmarok		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemarmêlk		Wikip										???

		t		kurdština		marmarokê kurm		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemar		Wikip										???

		t		perština														???

		t		maltština						bez výskytu								Simon

		?		marijština (ural. j.)		Той шӓкшӓльӹ		Wikip										???

		?		cornština																británie



Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

koramallar



svatební hra

		datum		m/f		juv.		tělo		ocas		kód či znaky		fotky		místo nálezu		počasí		jiné

		5/5/16		nic														první teplý den po ochlazení		položeno 6 gurt, užovky nenalezeny

		5/11/16				juv		29*				mrtvé				cesta na okraji lesa JZ od skládky		jasno		přejetá na cestě, upozornil mě na ni p. Nef; v lihu, odebrán DNA vzorek

		5/11/16				sa		76,5*						ano		zbořený barák u vyhlídky		jasno		pod linoleem se slepýši

		5/26/16		m				117		29				ano		skládka, mezi větvemi		jasno		nažraná; položeny další 4 gurty (3 z nich u vyhlídky)

		5/29/16		m				101		24				ano		pod hřištěm, lezla z lesa				odpolední návštěva Marušky

		6/9/16		m				85		23.5		slepý na levé oko, neznačen		ano		vedle skládky v rokli		ošklivo, zataženo po studené frontě, pak polojasno		nažraná; plazila se od křoví severně od skládky přes trávník směrem k ní

		6/16/16		f				90		19		4A5B - Radka		ano		přední skládka		jasno		gurta u rozbitého baráku postavena, další u vyhlídky úplně ztracena, ta z pod keře a od domu umístěny blízko něj na jiná místa; další 3 fólie položeny v osadě, 2 u plotu, jedna u kupy pod 1. gurtou; samici jsme našli až na konci po 4 hod chození; 3 (4) lidi

		6/22/16		nic														pařák		10-14:30; i Kobylí draha

		6/27/16		nic														teplo, po dešti		odpolední návštěva Marušky

		6/30/16		nic														teplo		nalezena poslední gurta z vyhlídky, přenesena do kolonie k okraji lesa, gurta z hnojiště přemístěna ke hřišti; asi 33 slepýši

		7/16/16		nic														21°C, pJ-obl., občas vítr		jen zahrádky a vyhlídka; tam info o nálezech od nového chataře; 3 slepýši

		7/21/16		nic														26°C, pJ		16+, zahrádky a vyhlídka, info a vínko s dalším chatařem; opět 3 slepýši a JZ, v rokli mrt mlok

		7/30/16		nic				ťuhýk, skokan hnědý										c21°C, pJ		10-12, řada nových informací od dalších lidí, 2 slepýši a JZ - c4

		8/1/16		nic																odpolední návštěva Marušky, po dešti

		8/11/16		nic																nerealizována kvůli dešti - byl jsem v Praze, ale nemělo smysl tam jezdit

		8/20/16		nic														24°C, pJ		9-10, slepýš pod linem u zbořené chaty, jinak nic; Prejzek jednu v srpnu viděl nad svým domem

		8/28/16		nic														30°C+, J		16:30-17:30, mrt sle+UH, další info o stromovkách, dle Nepa podezřelý had i dále na silnici z Krňan na Teletín, ale nenašel jsem ho

		9/3/16		nic														27°C, pJ		14-15:30, u vyhlídky peklo davy, nikde nic

		9/9/16				juv		30.4		6.2		mrtvé		ano		cesta k parkovišti nad Prejz.		29°C, pJ		14-17; upozornil mě na ni Prejz. - mrtvá na cestě, zranění na břiše, odběr vzorku; paní viděly str 2 dny předtím

		9/23/16		nic														14°C, pJ		kolem poledne, slabé oteplení po prudkém ochlazení, nikde nic

		4/29/17				juv										u domu p. Prejzka				vyfoceno 29.3., měla ho donést kočka, nebylo mrtvé, ale zraněné; krom toho 6? slepýšů a mločí larva

		5/17/17		f				82		16				ano		plachta 3 – pod hřištěm		23°C, pJ		později zde slepýš, ten také pl4, pl7: uh juv a sle svl

		5/17/17		f				102		20				ano		skládka, mezi větvemi		23°C, pJ		taky UO; dle Nepevného fotka a paní str, zmije, JZ a mločí larvy

		5/29/17		nic														25-30°C, J		prošel jsem toho spoustu, na klasickém břehu daleko na jih k Vltavě, na protějším od Štěchovic do Ztracenky, jen JZ, M larvy apod.

		6/15/17		nic														22-28°C, J		osada, vyhlídka, navazující osada za mločím potokem (u něj prý STR během 14 dnů), taky Kobylí draha; od lidí z chaty s gurtou 8 fotky souboje

		7/6/17		nic														22-25, pJ		osada, vyhlídky, za potokem (foto nálezu), les mezi vyhlídkou a osadou, na sever od silnice osada Úsvit (videa! AD+juv)

		8/15/17		m				99		23		mrtvá, vzorek, mrtvola na led		ano		za potokem		23-28°C, pJ		osada, za potokem, lom v Teletíně, Norbertinka, tam paní s fotkami

		8/29/17				juv		29		7		délka nemusí odpovídat, mládě se strašně kroutilo…		ano		gurta u chaty u paní		c 25°C, J, ale večer		z Rakous po červené kolem řeky za Medník, přes něj zpět po zelené do Třebsína, kontrola skládky u pána s videi (dle paní nález v červenci), pak klasická osada

		9/13/17				juv						neměřeno		ano		gurta v rohu průseku pod sloupem		c15°C, zataženo, občas vítr		jen klasická osada a vyhlídka, tam přesunuta gurta

		9/29/17		nic														c 20°C, J		V Zahrádkách, za potokem, vyhlídka, Osada Ticha i nad Závistí; za potokem u hřiště páni mluvili o výskytu, jeden z nich v létě hodil onu mrtvou do křoví

		10/14/17		nic														c19°C, J		jen Zahrádky a vyhlídka, nalezeni jen mloci, jen p. Prejzek hlásil mládě před 14 dny lezoucí do lesa přes cestu na okraji osady ke skládce

		5/10/18		3 užovky :-)														c27 C, J		12 hod

		5/18/18		2 u vyhlídky														c26 C, J, mírný vítr		10 hod

		6/5/18		info o několika stromovkách od místních a Tomáše H.														c25 C, pJ		10,5 hod

		6/10/18																		nález od p. Koucké: 49°50'56.01" N 14°27'56.87" E

		6/19/18		m		biolog		122		30								c24 C, zat		12 hod		taky svlečka, info od lidí u hřiště

		7/20/18																		řada údajů od chatařů, fotky

		8/15/18																		zas nějaké údaje

		9/4/18																c20-25C, jas, po deštích		zas nějaké údaje

		9/25/18

		10/1/18		nic														zima, 8-10

		5/17/19		nic														první teplejší den po dlouhém chladnu, ale pořád chladno: 12-16 C, občas vítr, zataženo

		6/4/19		nic														25-30, J		fotka paření, 1 jsem u paní těsně minul

		6/11/19		nic														32-27 C, J		2 str od Nep, další vzápětí po návštěvě

		6/25/19		m				97		22								20-30 C (8-14 hod), J		na kamenici v lesíku, relaxovaná, cca v 8:45, taky upřesnění nálezů od Nepa, v KD bekyní kalamita

		8/27/19		nic														20-28°C (9:30-16), J, foto od skládky

		9/28/19				mrt juv		27		5.3		vzorek		ano		osada		c17 C, pJ, po dešti		z mláděte odebrán vzorek na anlýzu; mrtví přejetí mloci a čolek velký!

		10/16/19				mrt juv		26.8		5.5		vzorek		ano		kompst u opuštěné zahrady		15°C, pJ, občas nárazy větru; nalezena p. Prejzkem na prasaty rozhrabaném kompostu 14.10.; kompost částečně přehrabán, vajíčka nenalezena

		5/22/20		1										tělo		Smetanova vyhlídka, přímo pod ní, nechycena		18-22°C, spíš zataženo		Prejzek oddělal 4 gurty u hřiště, zmizela i jedna níže na hraně průseku (zůstaly tedy jen 4); 10,5 hod (10-15 terén); předtím v květnu vesměs kosa; na vyhlídce staví plot kolem celého areálu; klasická skládka dost změněna stavebním odpadem

		6/12/20		2										ano		skládka, mezi větvemi a sutí		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		1. viděna ráno spolu s tou na cestě, odpoledne se zas vyhřívala a ze spodu lezla druhá, obě mohutnější než ta na cestě, chytit se nedaly

		6/12/20		m				116		32				ano		těsně za skládkou na cestě		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		na cestě za skládkou, ležérní, nechala se chytit, pak odlezla na zahradu, menší než obě na skládce, měřena mobilem (8+2,25); info také z velké skládky v Obsině, kde se dle pána vyskytují pravidelně, v Norbertince nic

		8/13/20		nic														c30+C, jasno		info o loňském nálezu v údolí pod vyhlídkou a od dcery Prejz





Jord

		lidi		dosp		dět		posl		příjezd		PÁ		děti		spaní		SO		děti		spaní				co řešit		ano/ne		co vyjasnit		pozn.

		kolik		33		13						34		10				6		4						termín		ano				PÁ 29. dubna, 15 hod

		Kardini										26		9												oddávající		ano				farářka, přijede sama, při obřadu jí hlídat synka

		my		2						ČT		2				1 pokoj		2				1 pokoj				cimbálovka		ano				domluveno, 17-22, 6T

		naši		2				už i info		odpo		2				Blansko		x								pivo a výčep		ano				Helča, doveze Přéma v pátek; 3 piva, 1 malé limo, 6 port, 12 sektů

		strejda+		2				od našich		odpo		2				Blansko		x								víno		ano		kdy vyzvednu		tata, 15 červ + 25 bílé

		Kája+		2		1		už i info		ČT		2		1		1 pokoj		x								jídlo		ano		vyzvednout věci, pár detailů		Špaci, polívka, guláš, raut,  půjčení věcí; c 80 porcí

		Anička+		2		2		už i info		odpo		2		2		1 pokoj		x								ubytko Stodola		ano				5 pokojů po cca 4, 1 pro nás, 1 Hóna, 1 Kája, 1 Anička, 1 volný - převlékárna

		Hóna a K		2		3		už i info				2		3		1 pokoj										ubtko naši+Třebo		ano		kdy se ubytují		U Golema, trochu problém s říjezdem - možná až od 3

		Keksa		2				už i info		dle nás		2				fotbal										diskokoule		ano		dovoz		je domluvená s Lukem, možná třeba vyzvednout

		Přem		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				tvrdý chlast		ano				je nakoupeno 16 lahví

		Hel		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				prsteny		ano

		Sasi		2				už i info		ráno		2				fotbal		?								jiná hudba		ano				zajišťuje Keksa

		Elfi		2				už i info		odpo		3				fotbal		snad								doprava v noci do BL		ano				Karda domluvila velké taxi (8 lidí)

		Luke		1				už i info		?		1				fotbal		snad								hudba na obředu		ano		skladby		Kája, asi s Jankou

		Bery		1				už i info		ráno		1				fotbal		x								diskokoule		ano				Luke by ji měl přivézt

		Džek		2		2		už i info		odpo		2				fotbal		x								doprava věcí		ano				domluveno

		Majkl		2				už i info		?		2				fotbal										propozice		ano				rozesláno

		Kara		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami				kmenové oblečky		ano

		Der		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami

		Poláček		2		1		už i info		ráno		2				fotbal										ubytko základní		ano		kdo je tam bude pouštět		3 místnosti, 27 postelí, dvojpatrovky, potřeba spacák

		Topí		1				už i info		odpo		1				fotbal										židle, stolek na obřad				detaily

		Tom		1				už i info		odpo		1				fotbal										přípitek na obřad				kro bude otevírat a rozlívat?

		Vašík		1				už i info		odpo		1				fotbal										pomocníci k ruce				ano		jsou potřeba, musíme je vyjasnit

																										kdo nám pomůže ve čtvrtek a na místě jako informátor a rozesílač?

		Mart+J		2				posláno				nakonec nemohou

		Lída+		2		1		už i info				nakonec nemohou

		Peř+Zuz		2		1

		Topolovi		2		?

		Emil		2		2

		Mahdi		1

		Jana a spol		4		1





úkoly

		stromovka

				nepůvodní lokality

						Berounsko (Vráž)

								zjistit kolik a kdy (1983?) bylo vypuštěno (Hejdou), zda ještě někde přežívají (poslední nález 1999), zřejmě více lokalit

						Povltaví

								získat více informací o vypouštění (údajně 12 hadů koncem 80. let), prověřit velikost a rozsah aktuální populace

								informovat chataře o výskytu (letáčky), připravit přednášku (Mojmír a nebo Zavi, jaro 2016)

						připravit článek informující o situaci

				zvláštní nálezy						zábava s NF:

						Beskydy						rozpočtové opatření

								2016 kontrola plachet - monitoring				rezervace

						Náměšťsko						objednávka / smlouva

								navštívit oblast (jaro 2016)				faktura

						Pálava, Lednice a oblast Soutoku						fakturační průvodka

								věnovat se tomu později (2016)

						připravit článek informující o situaci

				zahraničí

						návštívit Polsko (cestou lokalita okáče jílkového), rakouské Podyjí a německý Burghausen

				management a výzkum

						propustek ve Vlárském průsmyku (OPŽP / studie PPK) - počkat na uzavření výzvy a řešit to jen, když se nikdo nepřihlásí

						podumat o krajinné analýze oblasti Vápenic a Vyškovce (orientace svahu, sklon, osvětlení, typ pokryvu, využití)

						co vědecký projekt, v jehož rámci by se pitvala zvířata (prasata, norci, mývali) a tak se zjistilo, zda hady žerou, případně jak často

						plnění zatím nesplněných úkolů z evropského ZP

						v Poohří monitorovat i soukromá líhniště - méně intenzivně, ale aspoň 1x ročně (až zas budu platit monitoring)

						monitorovací lokality všude zásobit plachtami (vřesoviště v Podyjí, Karpaty)

						zajistit výstavbu kompostů na lokalitách v Podyjí - Skalky apod.

						poskytnout obyvatelům a chatařům černé fólie na přikrývání dřeva?

		hnědásek

				priorita

						jednání s Kinským o spolupráci, národce a managementu

				monitoring

						monitoring odrůstání rekonstruované plochy ale i dalších managementových ploch

						prohlídka ploch osazených jasany - kontrola toho, zda se ujaly, případně dosadby

				jiné

						botanický průzkum

						polopřirozený odchov - sehnat zkušenosti chovatelů - dotaz na Lojzu

						vymezit plochy ve Slánském rohu a možné dosadby vedle

						kontrola kvetoucí vegetace v Libickém luhu u vhodné plochy, případně zvážit výsadbu keřů či bylin

						zjistit, kolik bylo v r. 2013 dosazeno jasanů mimo rekonstruovanou plochu

						návštěva HU lokalit (u Zalabaksa a Czeszneku - 47.351879, 17.869240 a Sárvár - u Ráby)

						Beny navrhuje založit na JM populaci z maďarských zvířat v Milovickém anebo Bořím lese

						v prezentacích u dat po roce 2010 zdůraznit, že neukazují počty na transektu, ale dopočet dle snůšek, tedy jakýsi odhad

						co udělat příští rok zpětné odchyty? Asi by to jednou za 5 let mělo být, komu to zadat?

						zkusit vyjasnit počty snůšek a hnízd - zkusit to rozklíčovat v datech od SOMu

						Verča navrhuje prosekání nárůstu v oplocenkách - některé jasany jsou příliš utopené, špatně se v tom chodí

						co křoviňákem vysekat nárůst třtiny v ploše za hájovnou? Možná zkusit jako pokus, kdy to uděláme na půlce…

						do setkání RT zapojit přes skype i P. Bínu

						vytáhnout z Jardy GIS vrstvy managementových ploch

						analýza využívaných stromů, pozice snůšky a hnízda

						co monitoring návštěvnosti v DOM lese v roce 2017?

						příště spojit se značením motýlů i zaznamenávání GPS pozice - schopnost přeletů, aktivita apod.

		krasec

				další postup

						vyjasnit možnost zahraničních cest

						tlačit na okamžitou změnu u vybavení

						pokud změna nebude, pak zvážit ukončení (konec ledna)





NiuGini

		lokalita		druh		ulovena		nalezena		stav		schovaná		vrátil se?		jiná zvířata		foto		pozn.

		Útěchov		srna				7/4/17		částečně sežraná		v ostružiní a kopřivách		?		?		ano

		Ostrov u M		srna				9/1/17												nalezena D. Francem

		Vilémovice		srna				9/22/17								divočáci a káně				nalezena R. Mezerou, fotopast

		Olomučany pila		srna		? 30.9.17		10/2/17		okousaná stehna, díra na hrudi		v bukovém mlází		ano		?		ano		2. umístěna fotopast, sebrána 4., pak se podle satelitu vrátil - 5. mírné posunutí kořisti, teprve další týden napadena červy

		Josefov		srna		10/10/17		10/10/17		okousané kýty a díra na hrudi, kýty zaházené listím		v bukovém mlází		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul		divočáci		ano

		Pokojná		srnče				10/13/17		částečně okousané		zahrabané a schované ve smrkovém mlází		ano		liška		ano

		Malužín		muflonice						mírně okousaná, s červy		moc ne, jen v trávě		asi ne		divočáci		ano		společná kontrola 24.10., ulovena asi 15. či 16.

		Olomučany točna		srna				10/16/17		jen zbytek kůže s kopýtkem				nestihl to		divočáci		ano		divočáci ho našli asi ještě noc po ulovení a kompletně ho vyluxovali, nález kůže o kus dál byla náhoda

		Rudice, Na Vrších		srna				10/24/17		dosti okousaná, noha mimo zbytek těla, vyhřezlé plíce		v mlází				asi ano		ano		při další návštěvě jsme nenalezli nic, na fotopasty asi prasata

		Češkovice		srnec				10/24/17		roztrhané zbytky ve 4 kusech: nohy, hlava		jen v listí, přímo u cyklostezky				asi ano		ano

		BS Na lazech		srnče		10/30/17		10/30/17		trochu okousané		zahrabané listím		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul				ano		Martin ho přivázal, ale rys urval a posunul za fotopast, kde ho opět dokonale zahrabal, při naší kontrole došel těsně po nás (cca půl hodiny)

		Hostěnice		srna		11/4/17		11/4/17		ožrané kýty		přímo na turistické cestě		není jasné		asi ano		od strážce		dle fotky jasná rysí kořist, jenže Kryštof tam podle vysílačky nebyl; strážce ji našel 4., já hledal 7., nalezeny jen kosti (páteř se zadními nohami) c 5m mimo cestu, takže asi predace prasaty či liškami

		Lažánky		srna		11/8/17		11/8/17		skoro netknutá		zahrabaná trávou, na okraji křoví						ano		umístěna fotopast, sebrána 13.11., srna několikrát posunuta, rys se opakovaně vracel - viz videa

		Těchov		srna		13.11.2017?		11/14/17		dosti ožraná - kůže s kostmi nohou a páteří, hlava trochu pokousaná		v bukovém mlází za pařezem						ano

		Macocha		srna										?		divočáci		M		při kontrole 24.11. na místě nic, jen o kus dál zbytek nohy s kůží

		Josefov		muflonice		? 17.11.17						skoro vůbec - na kraji lesa		ano				Rad		já ji viděl 21.11., mezitím tam K byl a urval ji

		Dřínová		mufloně				Šnobl										M

		Výpustek		srna				Šnobl										M

		Výpustek				cca 24.11.		nenalezena												výše ve svahu, kořist asi již roztahaná prasaty

		Lažánky, Na Brdě		srna		11/28/17		11/29/17		jen mírně okousaná kýta		částečně zahrabaná (hlava, zadní nohy), vbukovém mlází, ale již opadaném						ano		hodně nafouklé břicho - že by řepka?

		Macocha						prosinec				v bukovém mlází						ano

		Babice		srna				prosinec		trochu ožraná		v rokl mezi ostružinami		ano				ano		nalezená Martinem, rys se vrátil po delší době

		Olomučany		srna				12/22/17		hodně ořraná - nohy i hruď		v rokli ve smrkovém mlází, ale zaházená vůbec nebyla		?		asi ne		ano		nalezena s větším odstupem, jen 2 body z vysílačky, asi měl hlad, pře byla opravdu dosti ožraná, přivázal jsem ji

		Olomučany		srneček								v mlází		ano		divočáci		ano		nalezena Martinem, na fotopasti rys i divočáči, já tam byl 11.1., kdy už tam byla jen kůže s nohama a hlavou, odebral jsem nohu

		Ostrov u M		srneček		1/11/18		1/11/18		jen okousané kýty a zadek		zatažená do tunýlku mezi mladými smrčky, jinak nezaházený						ano		fotopast nebylo kam umístit





kontakty

		číslo		umístění		stav		datum						plocha		počet		stromů		Weid		Vodr				vzorek		odkud

		318		kanál		snůška		8.6.						kanál		8		2				8				2x housenka v lihu		severně od plotu rekonstruované (N)

		N		dlouhá paseka		kladoucí samice		8.6.						u hájovny		6		2				6				housenka v lihu		vedle 540

		510		u hájovny		vypadá zcela prázdná, bez hnízda i housenek		22.7.						rekonstruovaná		48		7		26		22				suchá svlečka		320

		N 510-511		u hájovny		velké hnízdo, neoznačený strom		22.7.						jezírko		8		1		8

		N 510-511		u hájovny		strom se 3 hnízdy		22.7.						prosvětlené		31		2		21		10

		N 506		u hájovny		malé hnízdo, c10 housenek		22.7.

		513		u hájovny		velké hnízdo, ale zmoklé, jen pár housenek		22.7.						29.7. všechny předány p. Weidenhoferovi, rozděleny do dvou různých skupin

		N 513		u hájovny		2 hnízda na stromě		22.7.						10.8. dle informace od něj má stále všechny housenky, když je viděl cca před týdnem část ještě sklerotinizovala, jiné už okusovaly

		N 503		u hájovny		1-2 hnízda		22.7.

		503		u hájovny		1 malé a 1 velké hnízdo		22.7.

		N 358/388 (15b)		u hájovny		2 hnízda		22.7.

		N 535 (16a)		cesta		3 velká hnízda vysoko		22.7.

		228/352		za jezírkem		2 hnízda; ALE na okolních stromech nic		22.7.

		N		jezírko		až 5 snůšek / hnízd		22.7.

		N		jezírko		hnízdo na velkém stromu u posedu		22.7.

		N 523		rekonstruovaná		malé hnízdo nízko, velké výše		22.7.

		521		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		519		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 519		rekonstruovaná		hnízdo		22.7.

		539		rekonstruovaná		zbytky sklerotizovaného listu ale bez housenek		22.7.

		518		rekonstruovaná		jeví se prázdné		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		402		kanál		hnízdo		22.7.

		322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N 322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		320		kanál		hnízdo		22.7.

		318/319		kanál		několik hnízd		22.7.

		N 318		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		314?		pod hájovnou		min 2 snůšky (nyní hnízda)		22.7.

		524		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 524		rekonstruovaná		dost housenek k odběru		22.7.

		528		rekonstruovaná		bez života		22.7.

		538		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		540		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		549		?		housenky dle MONIT k odběru (3 hnízda)		22.7.

		označ.		sever		na stejné ploše, ale jiný strom		22.7.

				dlouhá paseka		v místě pozorování kladoucí samice hnízdo nenalezeno		29.7.

		319		kanál		odběr 5 housenek		29.7.

		320		kanál		odběr 3 housenek		29.7.

		N		u hájovny		odběr 4+2 housenek (SZ roh)		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 10 housenek		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 5 housenek		29.7.

		524		rekonstruovaná		odběr 12 housenek		29.7.

		519		rekonstruovaná		odběr 6 housenek z c 15 - většina od minule zmizela		29.7.

		521		rekonstruovaná		odběr 6 housenek		29.7.

		N 524		rekonstruovaná		odběr 4 housenek		29.7.

		N		rekonstruovaná		odběr 5 housenek u plotu + mrtvé za plotem		29.7.

		N		jezírko		odběr 8 housenek		29.7.

		540		prosvětlené		odběr 21 housenek		29.7.

		N 540		prosvětlené		odběr 10 housenek		29.7.





knihy

		datum		souřadnice		charakteristika				datum		druhy				datum		teplota		počasí

		6/25/16		49.1069903N, 16.1847047E		slídící				6/25/16		slepýš křehký (1 + 4 mrt.), ještěrka zelená (m, f)				6/25/16		30°		jasno, vedro, slabý vítr

		7/4/16		49.0939300N, 16.2511900E		info od chataře: plavající s ulovenou rybou				7/4/16		ještěrka zelená (1 + 2 f), užovka obojková (mrt. juv.)				7/4/16		25°		polojasno

				49.1005756N, 16.2102433E		info od chataře: bývaly hojné, ale norci je vyhubili				7/6/16		slepýš křehký (2 + 2 mrt.), ještěrka zelená (2 m), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (mrt.), skokan skřehotavý (hlas)				7/6/16		22°		polojasno, obšasný vítr

				49.0955686N, 16.2743214E		juv., číhající				7/23/16		ještěrka zelená (f)				7/16/16		19°		zataženo

		7/6/16		49.0959436N, 16.2695925E		1 chycená dětmi; 3 další chytily nedaleko				7/30/16		ještěrka zelená (m), skokan štíhlý (1)				7/23/16		28°		polojasno

				49.0976936N, 16.2647994E		utekla				8/27/16		slepýš křehký (1), ještěrka zelená (2 f), skokan štíhlý (1)				7/30/16		29°		zataženo

				49.0963300N, 16.2677378E		juv., svlečka				9/4/16		rosnička zelená (hlas)				8/24/16		24°		zataženo

				49.1027067N, 16.1821686E		svlečka				9/11/16		skokan štíhlý (1)				8/27/16		28°		jasno

				49.1029122N, 16.1826461E		utekla				9/25/16		slepýš křehký (mrt.), ještěrka zelená (juv.), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (1)				9/4/16		29°		jasno

		7/23/16		49.1037383N, 16.1848642E		slídící										9/11/16		27°		jasno

				49.1052397N, 16.1865219E		slídící										9/24/16		19°		polojasno

				49.0970667N, 16.2022289E		slídící										9/25/16		20°		jasno

		7/30/16		49.0959106N, 16.2692678E		číhající

		8/24/16		49.0958033N, 16.2965083E		utíkající

		8/27/16		49.0978906N, 16.1978633E		juv, slídící

				49.0991550N, 16.1955808E		juv, utíkající

		9/11/16		49.0924944N, 16.2442106E		juv, utíkající

				49.0936992N, 16.2437869E		viděna dětmi v řece

				49.0935200N, 16.2907522E		přejetá

		9/25/16		49.0976853N, 16.2648444E		utekla

				49.0977592N, 16.2644636E		info od chataře: pravidelný výskyt

				49.0962733N, 16.2985544E		8 mrt juv



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



granty+

		datum		druh		typ		souřadnice		teplota		počasí		čas		pozn.

		6/25/16		slepýš		3 mrt		49.1109067N, 16.1321092E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+		začínal jsem pod hrází Dalešice, ale podél celé přehrady Mohelno jsem nenašel nic

		6/25/16		slepýš		1 mrt		49.1035389N, 16.1431064E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		slepýš				49.1050983N, 16.1406817E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		JZ		m+f		49.1071914N, 16.1848844E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		6/25/16		UP		slídící		49.1069903N, 16.1847047E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		7/4/16		JZ		f		49.0933917N, 16.2502283E		25°		J/pJ		9+		prošel jsem řekou od tábořiště pod Templšt. až k Mohelenskému mostu, ale nenašel vlastně nic

		7/4/16		UP		zpráva		49.0939300N, 16.2511900E		25°		J/pJ		9+		dle majitele tu včera jedna plavala s ulovenou rybou

		7/4/16		obojkovka		mrt juv.		49.0987564N, 16.2134192E		25°		J/pJ		(9) 12		ve vodě, utopená?

		7/4/16		UP		zpráva		49.1005756N, 16.2102433E		25°		J/pJ		(9) 12		prý tu bývaly hojné, ale vyhubili je norci (ti mají na druhé straně nory)

		7/4/16		JZ		f		49.1007303N, 16.2206289E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		JZ				49.1012992N, 16.2285897E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		UP		juv., číhající		49.0955686N, 16.2743214E		25°		J/pJ		15+

		7/6/16		slepýš		mrt		49.0956319N, 16.2754667E		22°		pJ, občas vítr		10+		od Nad řekami k Biskoupeckému mostu a pak kolem PP Pustý mlýn, také mločí údolí

		7/6/16		Sskř		kvá		49.0932792N, 16.2827300E		22°		pJ, občas vítr		10+

		7/6/16		slepýš		2		49.0924783N, 16.2835883E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		slepýš		mrt juv.		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		Sšt		mrt		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		RO		2 mrt		49.0934303N, 16.2804983E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		UP		1+3		49.0959436N, 16.2695925E		22°		pJ, občas vítr		12+		1 měly děti v síťce, další 3 prý postupně chytili chvíli předtím

		7/6/16		UP		utekla		49.0976936N, 16.2647994E		22°		pJ, občas vítr		12+		odhad

		7/6/16		JZ		2m		49.0976200N, 16.2652286E		22°		pJ, občas vítr		12+

		7/6/16		UP		juv., svlečka		49.0963300N, 16.2677378E		22°		pJ, občas vítr		12+		asi ano, ale chyběla hlava

		7/6/16		UP		svlečka		49.1027067N, 16.1821686E		22°		pJ		13+		asi ano, ale chyběla hlava; mohutná

		7/6/16		UP		utekla		49.1029122N, 16.1826461E		22°		pJ		13+		odhad

		7/16/16		nic						18-19°		obl/zataženo		15+		kontrola u dalešické hráze a níže na přehradě, i nad hrází Dalešic, pokles vody proti minule c 3 m a dál klesala

		7/23/16		JZ		f		49.1029086N, 16.1824797E		28°		pJ		14:30+		od mohelenské hráze k jezupod Čihadlem, většina vodou, tam i zpět

		7/23/16		UP		slídící		49.1037383N, 16.1848642E		28°		pJ		15

		7/23/16		UP		slídící		49.1052397N, 16.1865219E		28°		pJ		15		kolem Mohelenského mlýna dost raků

		7/23/16		UP		slídící		49.0970667N, 16.2022289E		28°		pJ		17

		7/30/16		UP		číhající		49.0959106N, 16.2692678E		29°		zatáhlo se		17		pod Biskoupkami

		7/30/16		JZ		m		49.0957119N, 16.2745197E		29°		zatáhlo se		17

		7/30/16		Sšt				49.0935061N, 16.2808175E		29°		zatáhlo se		17

		8/24/16		UP		utíkající		49.0958033N, 16.2965083E		24°		pJ-zataženo		16+		mimo úsek k Hrubšicím; nad mostem proti proudu a pod odbočkou k Templštejnu nic

		8/27/16		UP		juv, slídící		49.0978906N, 16.1978633E		28°		jasno		10:30-16		od velké skály po mohelenský most

		8/27/16		UP		juv, utíkající		49.0991550N, 16.1955808E		28°		jasno		10:30-16		na břehu

		8/27/16		JZ		f		49.1008625N, 16.2128514E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		JZ		f		49.0984881N, 16.2232156E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		Sšt				49.0990711N, 16.2273033E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		slepýš				49.0935917N, 16.2304683E		28°		jasno		10:30-16		ve studánce a potoku u Rakouské louky nebyli mločí larvy

		9/4/16		ros		kvá		49.1224639N, 16.1295731E		29°		jasno		14 (-17)		pak se zatáhlo, z herpeto jinak nikde nic, ani v ohybu pod Mohelenskou hrází či u jezu

		9/11/16		UP		juv, utíkající		49.0924944N, 16.2442106E		27°		jasno		11 (-17)		extrémní davy, u tábora i u chat, leckde víc než v létě

		9/11/16		UP				49.0936992N, 16.2437869E		27°		jasno		11:30		viděna dětmi

		9/11/16		Sšt				49.0983114N, 16.2460561E		27°		jasno		12		pozorován 2x

		9/11/16		UP		přejetá		49.0935200N, 16.2907522E		27°		jasno		16

		9/24/16		nic						18-19°		pJ		11-13:30		od Mohelenského mostu k jezu za táborem, jen raci, ani mloci v potoku

		9/25/16		slepýš		přejetý		49.0956639N, 16.2691628E		20°		jasno		13-17		tábor pod Templštýnem, užovčí ohyb, Hrubšický most

		9/25/16		RO		přejetá		49.0955233N, 16.2699244E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		RO		přejetá		49.0952442N, 16.2762519E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		Sšt				49.0912703N, 16.2454386E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP				49.0976853N, 16.2648444E		20°		jasno		13-17		jen ocásek, ale na stejném místě co dříve v létě

		9/25/16		UP				49.0977592N, 16.2644636E		20°		jasno		13-17		dle pána se okolo vyskytují pravidelně, malé i velké, i letos

		9/25/16		JZ		juv		49.0973517N, 16.2659172E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP		8 mrt juv		49.0962733N, 16.2985544E		20°		jasno		13-17		cca 50m na každou stranu





kudlibabky

		bod		strom		jiný znak		status		housenka		výška		vzdálenost		druh		jiné

		1		351		7a		minule		velká		1,8 m		0				později 2,5 m vysoko

		2				7b		minule		střední		1,8 m		230 cm od 405

		3						označ		střední		3 m		13,8 m od 350				SOM značka u jezírka

		4						nová		střední		20 cm		c14 m od 350				na SM vedle JS

		5		305		16a		minule		mrtvá		1,5 m		0				zabitá parazitoidy - vylíhlé kukly viditelné

		6				19a		kalib										kalibrace

		7						minule		velká		30 cm		vedle 19b				žere; později 0,5 m vysoko

		8						nová		macatá		1,5 m		c10 m od 19a				žere

		9						minule										housenka chybí

		10						nová		macatá		1,8 m		c10 m na J od 9				žere

		11						nová		macatá		1,5 m		c8 m od 19a na JZ				žere

		12						minule		macatá		1,5 m

		13						nová										okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		14						nová		velká		1,5 m		c1,5 m od 13				housenka zjevně před kuklením - zadeček již uchycen vlákny

		15						minule		velká		na zemi		3,6 m k 16

		16		412?				kalib										kalibrace

		17		414				kalib										kalibrace

		18						nová						c1,5 m od 17				okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		19						minule		velká		na zemi		10,5 m od 413				vedle hlohu

		20						minule		velká		na zemi		13,5 m od 413				okousaný JS - nalezena podle toho

		21						nová		velká		1,5 m		jak 20		ptačí zob		žere

		22		413		20a		kalib										kalibrace

		23						nová										okousaný JS, ale bez housenky

		24		393		17a		nová		velká		1 m		0

		24a		393		17a		nová		velká		1,8 m		0

		25				18b		minule										housenka chybí

		26				18a		kalib										kalibrace

		27						nová		velká		1,5 m

		28						nová		velká		1,5 m

		29						nová										okousaný JS vedle 17a, bez housenky

		30						nová										okousaný JS, bez housenky

		31						nová		velká		1 m						blízko 23

		32						minule		velká		1,8 m		8,4 od 1a				divný postoj

		33		41?		1a		kalib										kalibrace

		34		320				nová		střední		2 m

		35						minule		velká		2,5 m		4m od snůšky				číslo stromu jsem si nepoznamenal

		36						označ		velká		1,5 m						svlek + housenka

		37		333		17a		minule										housenka chybí; mohutný strom - 20+ v průměru

		38						minule								ptačí zob		housenka chybí; nejsem si jist, zda tam opravdu minule byla

		39						minule										housenka chybí; mohutný strom - 15+ v průměru

		40						nová		macatá		1 m

		41				12b		označ				2 m

		42						nová		střední		1 m

		42a						nová		velká		20 cm						a svlek

		43						minule		velká		1 m

		44		411				kalib										kalibrace

		45						označ				20 cm

		45a						označ				40 cm

		46						kalib										kalibrace, ale stará značka

		47		269		14a		nová		střední		1 m

		48						nová		velká		1,9 m

		49		334				kalib										kalibrace

		50						minule										vedle označ. ptačího zobu, bez housenky

		51						označ		macatá		1,3 m

		52						nová		velká		80 cm				ptačí zob		žere

		53						nová										2 divné housenky u paty JS

		54						nová		macatá		80 cm						možná duplikace

								nová						8.4

								nová						3.3

								označ						0

								označ						2

								označ						7.7

								označ						3.4

								označ						4.8

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						0

								označ						5.5

								nová						0

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						13.8

								nová						0

								nová						2.3

								označ						0

								označ						4.7

								nová						4

								označ						15

								nová						15

								označ						16

								označ						16

								označ						7.4		*		ožraný list JS

								označ						9.8		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						9

								označ						3.4

								označ						4

								nová						14.5

								nová						13

								nová						0				s parazitoidy

								nová						3.2

								nová						6.2

								nová						9

								nová						3.6

								nová						10.5

								nová						13.5

								nová						3.6

		průměr												7.1

		průměr (bez *)												6.5

		max												16





do OP

		typ		jméno		body		co chybí		pozn.

		červená		auto		1

		červená		barák		2

		červená		hrobeso		+/- 3				normálně ztráta, s alkoholem zisk

		červená		epidemie na svatbě		-1

		červená		Tóna – divoká karta		konec hry

		červená		sex		1				alkohol  a závislost ji ruší

		červená		domácí mazlíček		1				ale ve hře musí být i jídlo

		červená		právo první noci		+/- 1				rozhoduje náhoda

		červená		ženich se zranil		-1				pokud je ve hře více než 1 alkohol

		červená		zombie na svatbě		-1

		červená		barák		2

		červená		tanec sv. Víta		-1

		červená		švédská trojka		1

		červená		švédská trojka		1

		červená		vyhořeli jsme		-x				všechny majetkové karty jdou ze hry

		červená		svatba v zastoupení		???		text

		červená		nevěra		-1

		červená		panenství		2

		červená		ředitel zeměkoule		+/- 2				nahý zadek nebo prsa, jinak mínusové body

		červená		výlet na Sněžku		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		dítě		-1

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1

		červená		jídlo		1		text

		červená		překvapení		2		text

		modrá		polygamie		1 kolo

		modrá		psychotronik		1 kolo

		modrá		policajt		1 kolo

		modrá		závislost		pernament

		modrá		rychlý špunty		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		manželská poradna		instant

		modrá		nečekaná večeře při svíčkách		1 kolo

		modrá		chmurný žnec		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		pernament

		modrá		kozí pysk		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		divné kamarádky		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo		text

		modrá		forbes		1 kolo		text

		modrá		minžáci		pernament

		modrá		brigáda v pivovaru		pernament				pernamentní alkohol

		modrá		chlast		1 kolo		text

		modrá		Chlast – zelená		instant		text

		modrá		kosmoonaut		pernament

		modrá		divní kamarádi		1 kolo		foto

		modrá		divné kamarádky		1 kolo		foto

		modrá		alkohol		1 kolo		vše

		červená		rozvrzaná postel		-1

		červená		házená		-1

		červená		vybavení domácnosti		1		text

		červená		koma		-2

		červená		veselá párty		2

		červená		dovolená na Cejlonu		1		text

		červená		nový účes		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		nedostatek		-1		text

		červená		neslušný návrh		-1		text

		červená		nabídka, která se neodmítá		-1		text

		červená		nuda v žití		1		text



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



		co		kolik		měna		kdo		jak

		letenky		4,000		Kč		Anča

		Jord pass		154.25		JOD		Tona		karta

		taxi		400		Kč		Anča

		rum		11.5		Eur		Tona

		vlak		27		šek		Tona		karta

		bus		164		šek		Anča		karta

		pití		11.9		šek		Tona		karta

		exit Izr		106		šek		Tona		karta

		exit Izr		31		dol		Anča

		taxi		8		dol

		výměna		50		dol						50 dol = 34,5 JOD

		bus		18		JOD

		mhd		1		JOD

		pití		1		JOD

		výměna		100		dol						100 dol = 70,8 JOD

		pití		1		JOD

		mhd		1		JOD

		kafe		0.5		JOD

		taxi		0.75		JOD

		auto		2246		Kč		Tona		karta

		deposit		350		JOD		Tona		karta

		benzín		10		JOD

		benzín		10		JOD

		známky		4.3		JOD						Tona

		pohledy		1		dol						Tona

		vložky		3.1		JOD

		lázně		30		JOD

		pití a chipsy		2		JOD

		banány		0.5		JOD

		auto		40		dol						místo 25 JOD, zpátky 3,5 JOD

		taxi		2		JOD

		jídlo		3.5		JOD

		jídlo		1.4		JOD

		nákup		1.5		JOD

		taxi		0.7		JOD

		bus do Petry		40		JOD		Anča		karta

		kafe		1		JOD

		voda		1.15		JOD

		jídlo		6		JOD

		voda		1.5		JOD

		pohledy		1		JOD

		kalhoty		3.5		JOD

		taxi		0.8		JOD

		výměna		200		Eur						200 Eur = 148 JOD

		ubytování (2)		40		JOD

		kola		0.5		JOD

		véča		5		JOD

		voda		0.6		JOD

		Ančino		1.5		JOD

		nocleh		20		JOD

		véča		11		JOD

		humus		2		JOD

		výměna		80		Eur						80 Eur = 60 JOD

		voda		1.2		JOD

		bus do WR		14		JOD

		nocleh+		40		JOD

		jeep výlet		24		JOD

		taxi na hranice		15		JOD

		výměna		21		JOD						21 JOD = 30 dol

		výměna		10		JOD						10 JOD = 40 šel - špatný kurz

		taxi		15		šek

		bus do Tel Avivu		140		šek		Tona		karta

		kafe		8		šek						Anča

		ubytování		103		šek		Anča		karta

		jídlo		37		šek		Tona		karta

		bus		14		šek

		vlak		27		šek		Tona		karta

		telefon		2200		Kč		Anča		karta

		bilance		11.5		Eur		Tona

				280		Eur		Tona		vyměněno

				291.5		Eur		Tona		přeplatek

				350		dol				společný základ (200T, 150A)

				31		dol		Anča		Izr exit

				13		dol		Tona		rum+pohledy

				168		dol				útrata

				138		dol				zbylo

				103		dol		Tona		vrátit ze zbytku

				35		dol		Anča		vrátit ze zbytku

				282		JOD				hotově

				154.25		JOD		Tona		karta

				40		JOD		Anča		karta

				350		JOD		Tona		deposit				mělo by se vrátit, ale - hlídat

				114.25		JOD		Tona		přeplatek				bez započtení případných srážek z depozitu

				6,600		Kč		Anča		karta

				2,246		Kč		Tona		karta

				4,354		Kč		Anča		přeplatek

				267		šek		Anča		karta

				242.9		šek		Tona		karta

				106		šek		Tona		exit

				24.1		šek		Anča		přeplatek

		náklady		291.5		Eur						8074.55

				212		dol						5257.6

				194.25		JOD						7090.125				5634		36.5251215559

				8,846		Kč						8,846

				615.9		šek						4003.35

		celkem										33,272		Kč





		co		termín		pozn.						heslo k PM: mangiYa				k t-m: tona1kra / tata

		pojmenovat očíslované fotky										Skype: my/práce				k YT: tona1kra / práce

												fb: mangiya				coleopt: Tona/tonakra

		ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let		2. června								softcom:t.krasa/13181850

		zpracování Iránských fotek

		vybrat fotky plazů pro Fryntu				skopčeno ale nutno probrat..

		udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		slezinu Béčka				na podzim

		článek o Ghaně pro TF		květen

		článek o divných tvorech PNG pro Vesmír		květen

		spolupráce s Plesníkem - předsednictví EU		podzim

		promazat fotky na komplu				doma zkopčit a v práci udělat..

		je možný poslat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database a oni mi pošlou cd.. - vybrat vhodný zvířata

		prostudovat grantový možnosti od WCS

		někdy zkusit oživit starej hadr a stáhnout z něj data

		vytáhnout z Pavla kopii večírku s Papuáncama

		kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		rozvíjet a vylepšovat web Papua Mangi

		získat od Václava fotky Papuánců

		DNA analýzy PNG zvířat		dokopat Dana ke startu..

		sociální pojištění: zjistit zda není u DSP výjimka ze 6 let, uvažovat o doplacení za roky co sem studoval nad 24 let tedy cca 5 let!!!

		dřevěnice v obci Žďár u Bezdězu - st.p.č. 36, Habáskovi, Mladá boleslav

		zajímavé weby:

		vi.sualize.us





				vybavení						zařídit				termíny

		ok		baťoh						INDO vízum		až na místě, 30+30 dnů za 25 dolarů

				baťůžek		bilum				PNG vízum - kde ho získat		60 denní, asi 100 K; v Jayapuře ok: Jalan Serui 8

		ne		pohory		???				rozmyslet cíle v PNG		Finisteer či High či Utai..

		ok		tenisky						plán cesty v IY		domluveno s PP

		ok		sandály						domluvit s Vojtou návštěvu		v zásadě ano, Finisteer ok, v Nagadě budou studenti, takže jen na skok

				oblečení		zničitelné a aby tam šlo nechat				množství a forma peněz na cestu		doláče + karta

		ok		stan						ozvat se Fryntovi - fotosety		Jana M. dodá fotky, Ivana epruvety s lihem

				foto věci						zavézt kytky do práce		ok

				dárky						ověřit dobu platnosti pasu		ok

				baterky						antimalarika+		koupit antimalarika???; dle Vojty Malaron a Delagil

				české artefakty						info o pohybu v IY		8.7. mail Komikovi

		ok		kamera						studium pramenů?		knížka OK

										seznam etno otázek

										udělat plakáty s PNG herpetofaunou		nee - nevím, zda na PNG vůbec pojedu

										přerušit platnost šalinkarty		ok

										pojištění		ok

										info o dopravě (Vai-Mad, Mad-Fin)		ok od Vojty; do F každou středu z MAD či pondělí z Lae za 260K, doprava Vai-Mad je ale špatná (loď či auto??)

										koupit paměti a baterky		5-6 po 1GB, 3-4 sady baterek

										nechat se vyfotit kvůli vízům		ok

										zjistit cenu za přebukování letenky

										výběr peněz v INDO a PNG		v PNG ok

										zjistit lokaci stanice ve Fin.		Yawan, let nutno domluvit telefonicky pár dní předem..

										dovézt zpět scinky

										nakoupit artefakty

				PROJEKT: herpetofauna v životě jednotlivých kmenů - znalosti, využití (jídlo, magie), pověsti, symbolika

				P2: kulinářské zvyklosti - běžný jídelníček i speciality, proč používají jednotlivé ingredience

				Hagen show - 13. a 14. srpna

				Ambunti, East Sepik - krokodýlí fesťák - 11. a 12. srpna

				Vojta zkoumá ve Finistírech

				kurzy měn		kina stojí 7,33 Kč, velmi nepatrně je výhodnější směna přes dolar

						za 1 Kč je 500,7 Rup, za dolar 8 515





		kdo		co		kontakt

		Vrtělová		doktorka		544,502,235

		Gebauerová		zubařka		541,212,524

		Rehák		herpetolog		296 112 191,  737 213 579, rehak@zoopraha.cz nebo ophis@tiscali.cz

		Hudec				543 242 297, 736 282 273

		Číža				387 775 221, 608 56 26 28

		Alan		agavel@centrum.cz

		Honza		jan.martinek@email.cz

		Jakub		jgregor@centrum.cz

		Kaša		kasa@post.cz

		Michal		michal.skarek@centrum.cz

		Pepa		Petr Pavliš <pavlis@cba.muni.cz>

		Eva		evaottova@email.cz

		Katka		katerina@jeremz.cz

		Martina		mpliskova@centrum.cz

		Soňa		sona.marvanova@centrum.cy

		narozky:		Eva - 14. března

		Edita		emazurova@yahoo.com

		Lada		lada.ognimh@gmail.com

		Smyska		buriani@volny.cz

		Hana		hana.cabakova@amar.cz

		Jitka		jitka.zeman@gmail.com

		Monika		monikariedlova@seznam.cz

		Lucinda		SPITZOVA@yahoo.de

		Míša		miska31@centrum.cz

		Šárka P.		p-sarka@seznam.cz

		Šárka N.		sarka.klukanova@partners.cz

		Gothard		petr.gotthard@centrum.cz

		Šafra		Safranek.Jan@seznam.cz

		Wiki		wiki@atlas.cz

		Vlk		wolff@email.cz

		Pytel		sacekk@seznam.cz

		Dufa		zdufek@seznam.cz

		Kovaja		mickov@seznam.cz

		Kexa		keksa@seznam.cz

		Maron		Peetrs.m@centrum.cz

		Suche		suchomel13@seznam.cz

		Luke		lukaspramuk@gmail.com

		Mazel		ales.adamek@email.cz

		Pája		pavel@fojt.cz

		Víťa		vrba@westcom.cz

		Škodin		skoda@fme.vutbr.cz

		Výboš		jaroslav.vyborny@yahoo.com

		Mahdi		mahdi1234@centrum.cz

		Vostrejž

		Mira

		Nováková		novakova@gvid.cz

		pozitivní zemědělec (zlepšení Agroenvi)								739,259,649

		ekolog z ŘSD - výsadby vegetace… O. Kozák



agavel@centrum.cz

jan.martinek@email.cz

jgregor@centrum.cz

kasa@post.cz

michal.skarek@centrum.cz

evaottova@email.cz

katerina@jeremz.cz

mpliskova@centrum.cz

sona.marvanova@centrum.cy

emazurova@yahoo.com

hana.cabakova@amar.cz

jitka.zeman@gmail.com

SPITZOVA@yahoo.de

miska31@centrum.cz

sarka.klukanova@partners.cz

petr.gotthard@centrum.cz

Safranek.Jan@seznam.cz

wiki@atlas.cz

zdufek@seznam.cz

lukaspramuk@gmail.com

ales.adamek@email.cz

vrba@westcom.cz

skoda@fme.vutbr.cz

jaroslav.vyborny@yahoo.com



		jméno		autor		jiné

				Vonnegut		to co mi chybí, jako Jatka..

		O lidské přirozenosti		Wilson, E. O.		antikvariát

		Proč máme rádi sex		Diamond, J.		antikvariát

		Jak jsme se stali lidmi		Uhlíř, M.

		Atlas rozšíření plazů v České republice		Mikátová, Vlašín, Zavadil (2001)		agentura?

		BERTHOLD P. 2001: Bird Migration: A General Survey. Oxford Ornithology Series. Oxford University Press, Oxford, New York.254 pp. ISBN 0-19-850787 9.





		expediční fond

		nadace Vodafone : Rok jinak

		nadace Sophia		www.nadacesophia.cz		uzávěrky čtvrtletně: únor, květen, srpen, listopad

		expediční fond: www.hedvabnastezka.cz/expedicni-fond				dalaší kolo: květen-červen 08 (jiné v zimě)

		Levinson - termín oznámí v lednu 2009

		gačr taky

		člf, cestovní - 31. března

		hlávka - 6. dubna ale i později

		gaav - kolem půlky dubna

		Fulbright: registrace - duben, přihlášky - 1. červen, ale spousta náležitostí a hlavně: výborné studijní výsledky, TOEFL..

		program rektora - 2. dubna

		rámcové programy EU - 14. srpna

		Žádost o sponzoring

		termín:		co nejdřív

		připravit:		žádosti na konkrétní firmy

				zkontrolovat a doplnit projektové info, přidat upravený životopis

				krátkou prezentaci o PNG

		hotovo:		popis projektu, rozpočet, proč by to měli dělat (prestiž, odpisy za vědu, reklama, propagační materiály)

		žádat cca 20 - 30 000Ká

		kde:		Mikrop

				časáky (Koktejl, National Geographic..) a noviny

				Providal Financial - dělá tam Burča, něco podporují byť nikoliv vědu

				Gemma - sídlo v Brně, Mendlák, Jana Petrová - obchodní zastoupení

				SunSport - už jen virtuálně, adresa v Brně, zkusit přes net

				Hudy - centrála Bynovec (u Děčína), ale maily na ředitele..

		UNESCO MAB Young Scientist Programe

		termín:		30.dubna 2006 (ale tak konec března pře nejdřív hodnocení zde v Česku!!!)

		připravit:		vyplnit přihlášku, poslat ju lokálnímu středisku MAB (Dr. Jelínková, AV ČR, Praha)

		přílohy:		vyjádření MABa z Papui (Dr. Lance Hill)

		+		další programy zmíněny - nutno zjistit možnosti

		GAČR, GAAV

		termín:		zjistit

		???		rozhodnout zda má smysl o tom přemýšlet nebo se soustředit jinam..

		Příspěvek od Toma B.

		termín:		začátkem dubna

		připravit:		popis projektu

				rozpočet - na co využiju jeho 25 000Ká

		Český literární fond

		podána žádost o 10 000Ká

		čekám na výsledek

		Levinson foundation

		podána žádost o 5 640 doláčů

		čekám na výsledek - jasno bude až v červnu, ale ňáké info snad dřív

		Zahraniční stipendium - školní

		přiklepnuto 10 000Ká

		INEX-SDA

		přislíbena podpora: sociální a zdravotní pojištění, část cestovného, očkování

		podmínkou podpis smlouvy s WCS..

		Nadání - Hlávkova Nadace

		přiklepnuto 10 000Ká

		je pasé

		WCS grant

		termín: 1. března

		ochranářsko vědecký

		do 25 000doláčů (průměr 11 000)

		přihláška jako dosovej soubor pojmenovanej: Krasa_PNG_2006March.doc

		kromě vlastního proposalu s vytištěnou úvodní stranou je třeba eště práce se zvířaty

		potřebuju povolení k výzkumu a vývozu materiálu!!! - počkat na reakce Vojty a Andyho, pak reagovat! - nejpozději po ZooDnech!!! Ale je možný poslat jen přihlášku s tím, že povolení přijde později

		přehled literatury k tématu

		doporučující dopis - asi napsat Vojtovi



www.nadacesophia.cz



		jméno		kde		zdroj

		kudlibabky		Brno a okolí

		čumbrky		Praha		Lucie Brejšková

		kotačky		České Budějovice		David Lacina

		bodláky		Rohle		Káťa

		vlky		Lanškroun		teta





		Tab. 1: Hlavní rizikové faktory pro obojživelníky ve světovém měřítku												Tab. 2: Přehled počtu druhů zařazených do jednotlivých kategorií červeného seznamu

				druhů celkem		%		ohrožených		%						EX		CR		EN		VU		NT		LC		DD		celkem

		ztráta habitatu		3700		63		1655		87				žáby		32 + 1		400		658		581		311		2028		1197		5208

		znečištění		1122		19		544		29				%		<1		8		13		11		6		39		23

		oheň		615		10		290		15				ocasatí		2		54		109		86		58		155		71		535

		nemoci		451		8		362		19				%		<1		10		20		16		11		29		13

		invazivní druhy		456		8		207		11				červoři		0		1		1		3		0		53		114		172

		jídlo a jiné využití		250		4		105		6				%		0		<1		<1		2		0		31		66

		lidské aktivity		243		4		151		8				Palearktická o.		2		13		40		58		48		245		62		468

		přírodní katastrofy		220		4		128		7				%		<1		3		9		12		10		52		13

		náhodná mortalita		47		1		22		1				Nearktická o.		2+1		10		24		46		40		189		25		337

		jiné		19		0		5		0				%		1		3		7		14		12		56		7

		dle Stuart et al. (2008)												Neotropická o.		7		358		456		324		140		956		675		2916

														%		<1		12		16		11		5		33		23

														Afrotropická o.		0		33		107		100		53		467		209		969

														%		0		3		11		10		5		48		22

														Indomalajská o.		20		332		134		143		104		311		255		1299

														%		2		26		10		11		8		24		20

														Austalská o.		3		16		21		29		10		287		178		544

														%		<1		3		4		5		2		53		33

														dle Stuart et al. (2008)

														EX - vyhynulí, CR - kriticky ohrožení, EN - ohrožení, VU - zranitelní, NT - téměř ohrožený, LC - málo dotčený, DD - nedostatek údajů

		fotka		komentář

		vyjeté koleje		Na první pohled nevzhledné vyjeté koleje mají v naší přírodě důležité místo. K rozmnožování je využívají např. kuňky nebo čolci, kterých v důsledku nedostatku těchto mikrostanovišť postupně ubývá.

		horský prales		Horské mlžné pralesy jsou domovem celé řady endemických druhů obojživelníků. Jejich areál rozšíření bývá kvůli nejrůznějším bariérám zpravidla malý, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy na novoguinejské hoře Mt. Elembari (2 500 m), kde žije např. endemická papuánka Albericus sigfriedi.

		lesněnky		Lesněnka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší do děr v interiéru vlhkého pralesa a jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		papuánky		Papuánka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		ploskan		Ploskan papuánský (Platymantis papuensis), který nemá stadium pulce, potřebuje ke svému rozmnožování interiér pralesa. Na lovu ho ale často zastihnete i na trávnících v okolí lidských obydlí.

		ropucha obrovská		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Menším druhům je silným konkurentem, přímo je požírá a šíří mezi nimi také nemoce.

		rosnice		Rosnice xxx je přizpůsobená životu v degradovaném prostředí, takže ji často (a snadněji) najdeme i v blízkosti lidských obydlí.

		mlok		Míra ohrožení ocasatých obojživelníků není příliš známá. Pro svůj skytý způsob života často unikají naší pozornosti, což platí i pro mloka skvrnitého (Salamandra salamandra).

		O. biroi		Papuánka guinejská (Oreophryne biroi; Microhylidae) má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto v dlouhodobém horizontu nepřežije.

		rozježděný		Na první pohled zničené místo. Pro řadu druhů však i tyto nevzhledné rozježděné koleje představují místo k rozmnožování - u nás je využívají např. kuňky nebo někteří čolci. Ti bohužel ubývají stejně jako tato mikrostanoviště.

		kaluž na poli		I kaluže na polích lákají obojživelníky ke kladení vajec. Často ale vyschnou dříve, než v nich pulci stihnou dokončit svůj vývoj.

		B. marinus		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Pro jiné žáby je silným potravním konkurentem, menší přímo požírá a také mezi nimi šíří nemoce.

		horský prales		Horské mlžné pralesy obývá celá řada endemických druhů obojživelníků. Jejich areály rozšíření jsou často kvůli geografickým bariérám (hluboká údolí, horské hřbety) malé, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy novoguinejské Vysočiny ve výšce okolo 2 000 m n. m.








Graf1

		2010		2010

		2011		2011

		2012		2012

		2013		2013

		2014		2014

		2015		2015

		2016		2016

		2017		2017

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

		2024		2024



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

1887

1329

1776

1464

2052

1982

2071

2078

2225

2322

2346

2172

2484

2231

2826

2269

2980

1985

3308

2152

3832

2427

3695

2521

3620

2558

3976

2342

4578

2776



Hornek

				mám				ještě																				loni

		Karda		naušky, poukaz na masáž, dřevěné hrníčky				poukázka intimissimo, ještě NĚCO																				poukázka		naušky		3 bonbošky

		mama		spousty bombónů																								poukázka		disk (starší)		2 bonbóny

		tata		basa piv, niva, Atlas obojů				kniha (jedna z nových)? - mám, jen zvážit ano/ne																				1 basa		známky		niva

		Hóna		niva				šneky od Emila?, poukázka Academia?, ještě NĚCO																				kniha		niva		slávky

		Katka		5x čokoláda, kafe				naušky?																				poukázka ikea		kafe		bomboška

		David H.						lego?, lupy s lampou?, nějaká naučná kniha																				lego

		Amálka+Mikuláš

		Danda+D+děti

		K rodiče

								od I		bimbáníčko a vozy

		musím vybrat, co chci já						od Zu		dlouhé snění

		Hlavatá: Dějiny Vietnamu						Kat		jiskra

		Bauer: Války božích bojovníků ???						Han		je-li to ve vzduchu										2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		Boukal: Duch tajgy ???						Paj		možná jednou								Vývěry 1		3		4		4		0		4		3		2		0		0

		Nevěsta z mušle - o Indon						Jar		zadní								Býčí skála				1		4		3		1		1		1		0		4

		Rohatý král - Madagask. Mýty						gale		specialitka								Vývěry 2														2		0		3

						kontrola, zda už mám

						Welsh: Heráci a Špína

						Robbins: Když se z teplých krajů vrátí….

						Kroča: Drak, symbolismus a mytologie

		země		priorita		co vidět		kdy		délka		doprava		proč

		Burgenland a okolí		1		památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		Hu/Rak pomezí s Chorvaty a řadou drobných památek i tratí (i zaniklých), taky potenciál zmijí v Rak u F-H NP

		Slovensko - JZ				památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		blízké a přitom trochu jiné věci

		různé				muzea a památky		i zimní víkend		4 dny				Berlín, Řím…

		Kypr				památky i příroda		zima/jaro/podzim		10 dní		let 1s T

		Srí Lanka		2		památky, lidi, příroda		zima/jaro/podzim		týdny		let 17,5 T

		Albánie		1		památky, lidi, příroda		červen		týdny		auto		jiný Balkán, i Slovani, křesťani, dosud divoké, napojit na Makedonii a Řecko

		Španělsko - sever		2		památky, lidi, příroda		jaro/podzim		dny/týdny				spousta měst, regionální kultury, muzea, příroda

		Peru		1		Incké i jiné památky, příroda		červen		týdny				chce tam i Karda

		Slovensko - Gemer				kostely s ferskama, příroda								unikátní fresky, jeskyně, hrady, železnice

		Egypt				památky i příroda		i zima

		Kuba				příroda a města		i zima				let 22 T		specifický stav po embargu

		Kambodža				památky, lidi, příroda

		Laos				lidi a příroda

		Ekvádor				památky, lidi, příroda								prý víc v klidu než Peru

		Tunisko				všehochuť		jaro				let 5,5 T		asi se tam dá jet v předjaří

		Kréta				památky i příroda		?

		Kanáry				zas další místa		i zima				let 1sT		pohoda, cena

		Gruzie				památky, lidi, příroda

		Maroko				další místa na jihu a za Atlasem								Marakéš

		Guatemala				Mayské památky a příroda

		Indonésie				památky, lidi, příroda								spousta dalších ostrovů

		Nikaragua				příroda								divočina třetího světa

		Etiopie				památky, lidi, příroda								zajímavý a bohatý mix

		Myanmar				památky, lidi, příroda

		Indie				hlavně místa na jihu

		Irán				další místa								přoipomenutí parády

		Sýrie				památky, lidi, příroda								kdysi to všichni chválili

		Benin				hadí kulty

		Mali				památky, lidi, příroda								Dogoni, Timbuktu

		Franc. Guayána				divočina								čím dřív, tím líp

		USA				památky, lidi, příroda								jihozápad

						2017 8.5 1000,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						2018 21.4 500,- Kč						1000		500		4x 200		5x 300		300		2x 300		300

						2019 4.5. 400,- Kč										400		3x 500		500

						           7.4. 200,- Kč										2x 1000		1000

						          20.4. 200,- Kč												5000

						          20.4. 200,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						          21.4. 200,- Kč				počet pokut		1		1		7		10		2		2		1		17

						         21.4. 1000,- Kč				celková výše		1000		500		3200		9000		800		600		300		*

						        21.4. 1000,- Kč

						2020  5.4.  300,- Kč

						            5.4. 300,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						         15.4. 1000,- Kč

						          20.4. 300,- Kč

						          9.6. 5000,- Kč přistávání balónu

						2021

						28.5. 300,- Kč

						1.5. 500,- Kč

						2022

						10.4. 300,- Kč

						30.4. 300,- Kč

						2023

						Duben 300,- Kč





srážky Poho

		2019		559.7		2020		735.3		2021		598.6		2022		465.8		2023		494.5		2024		583.6

		1.1.		2.2		4.1.		0.4		2.1.		0.1		3.1.		0.1		4.1.		1.9		1.1.		1

		2.1.		0.2		8.1.		2		3.1.		1.4		4.1.		3		5.1.		1		2.1.		6.3

		3.1.		0.1		9.1.		0.4		4.1.		1.2		5.1.		0.6		6.1.		0.6		3.1.		1

		4.1.		2.1		18.1.		2.6		5.1.		0.1		6.1.		0.1		8.1.		0.2		4.1.		0.1

		5.1.		1		19.1.		4		6.1.		9.5		9.1.		0.1		9.1.		0.6		6.1.		9.2

		7.1.		0.3		20.1.		0.6		7.1.		0.2		10.1.		0.1		10.1.		0.1		7.1.		3.2

		8.1.		4.7		22.1.		0.1		12.1.		1.9		17.1.		0.9		11.1.		1.9		17.1.		0.3

		9.1.		0.3		28.1.		1.5		13.1.		0.1		20.1.		0.7		12.1.		1.1		18.1.		4.4

		10.1.		0.4		29.1.		0.2		14.1.		0.2		21.1.		0.1		13.1.		1.1		22.1.		9.7

		11.1.		1.8		31.1.		0.3		15.1.		0.6		22.1.		0.7		15.1.		7		23.1.		0.1

		12.1.		0.1		1.2.		0.2		16.1.		0.1		23.1.		0.3		16.1.		0.1		24.1.		1.7

		13.1.		2.4		2.2.		3.1		18.1.		0.1		24.1.		0.1		17.1.		1.7		26.1.		2.3

		14.1.		1.2		3.2.		2.9		19.1.		0.2		27.1.		0.1		18.1.		2.4		31.1.		0.3

		15.1.		0.1		5.2.		0.2		23.1.		0.1		28.1.		0.1		20.1.		0.5		1.2.		0.3

		17.1.		0.1		10.2.		3.2		24.1.		1.4		29.1.		1.7		21.1.		0.2		5.2.		0.1

		23.1.		0.3		11.2.		3.3		26.1.		0.7		30.1.		0.1		22.1.		5		8.2.		2.1

		25.1.		0.5		12.2.		0.2		28.1.		3.6		31.1.		0.5		26.1.		0.2		9.2.		0.2

		26.1.		0.8		14.2.		0.1		29.1.		3.4		1.2.		0.5		30.1.		0.2		10.2.		0.8

		28.1.		13.6		17.2.		0.2		30.1.		0.3		5.2.		0.2		31.1.		0.1		11.2.		1.5

		2.2.		2.6		18.2.		0.4		2.2.		5.9		6.2.		0.1		1.2.		2.4		14.2.		0.1

		3.2.		4.8		19.2.		0.3		3.2.		4.1		7.2.		0.2		3.2.		4.6		15.2.		1.9

		4.2.		0.1		21.2.		0.2		6.2.		3.7		11.2.		0.1		4.2.		0.1		17.2.		1.8

		8.2.		0.1		23.2.		1		7.2.		5		16.2.		0.7		17.2.		0.8		19.2.		1.7

		10.2.		1.9		24.2.		0.7		8.2.		4.7		17.2.		3.1		18.2.		0.1		20.2.		0.1

		11.2.		0.1		26.2.		0.6		10.2.		1.4		18.2.		0.4		19.2.		1.9		22.2.		0.6

		13.2.		0.1		27.2.		0.1		11.2.		0.3		21.2.		0.2		20.2.		0.2		23.2.		9.2

		21.2.		0.4		28.2.		3.2		16.2.		1.1		22.2.		0.7		24.2.		5.8		24.2.		0.3

		22.2.		0.9		1.3.		0.1		17.2.		1.5		23.2.		0.4		25.2.		0.2		27.2.		0.1

		14.3.		1.1		2.3.		12.8		21.2.		0.4		25.2.		0.1		5.3.		1.4		1.3.		1

		15.3.		1.1		3.3.		3		26.2.		2.6		26.2.		0.4		9.3.		0.3		5.3.		0.3

		16.3.		2.3		6.3.		4.3		27.2.		0.9		15.3.		1.8		11.3.		0.2		7.3.		0.3

		18.3.		0.1		10.3.		0.1		4.3.		0.1		16.3.		1.7		14.3.		0.8		8.3.		0.1

		25.3.		0.9		11.3.		0.4		5.3.		11.7		30.3.		0.7		24.3.		1.4		11.3.		13.8

		5.4.		0.5		12.3.		0.1		11.3.		2.3		31.3.		4.3		25.3.		0.3		12.3.		22.1

		6.4.		1.7		13.3.		0.4		12.3.		0.1		1.4.		0.2		28.3.		0.4		13.3.		0.1

		10.4.		0.1		21.3.		0.9		14.3.		0.1		2.4.		0.3		30.3.		3.8		16.3.		0.4

		13.4.		0.3		22.3.		0.1		19.3.		2.1		5.4.		0.2		31.3.		1.6		23.3.		0.1

		14.4.		0.5		31.3.		0.5		20.3.		0.6		7.4.		0.8		1.4.		0.8		24.3.		1.1

		15.4.		0.1		4.4.		0.1		21.3.		0.4		8.4.		4.9		2.4.		2.3		25.3.		0.4

		23.4.		0.7		13.4.		1.7		22.3.		0.1		10.4.		0.2		7.4.		1.3		27.3.		0.1

		29.4.		5		14.4.		0.1		29.3.		0.1		15.4.		2.7		8.4.		8.1		28.3.		1.9

		30.4.		10.3		17.4.		0.1		30.3.		0.1		18.4.		0.1		9.4.		0.1		1.4.		5.4

		1.5.		0.1		19.4.		6		2.4.		0.1		19.4.		4		11.4.		4.8		2.4.		1.7

		3.5.		1.3		29.4.		0.1		3.4.		0.3		22.4.		3		13.4.		5.3		4.4.		0.4

		4.5.		1.1		1.5.		4.1		5.4.		0.2		23.4.		0.3		14.4.		40.1		6.4.		0.1

		5.5.		3.6		2.5.		4.3		6.4.		0.1		24.4.		1		15.4.		0.2		10.4.		0.4

		6.5.		0.1		3.5.		0.2		7.4.		1.4		25.4.		1.3		16.4.		0.1		15.4.		4.1

		9.5.		6.3		4.5.		0.2		8.4.		0.4		5.5.		12.4		17.4.		0.1		16.4.		0.2

		10.5.		0.7		5.5.		2.4		12.4.		6.8		6.5.		0.1		19.4.		3.3		17.4.		0.1

		11.5.		1.4		10.5.		0.3		13.4.		1.5		7.5.		2		24.4.		0.3		19.4.		1.2

		12.5.		8.6		11.5.		0.6		14.4.		0.2		8.5.		0.2		25.4.		2.2		20.4.		1.3

		13.5.		0.1		12.5.		0.3		15.4.		0.1		13.5.		0.3		28.4.		1.5		21.4.		0.1

		14.5.		0.7		13.5.		7		17.4.		0.1		17.5.		10.3		29.4.		4.8		23.4.		1.1

		15.5.		5		14.5.		1.6		18.4.		0.1		20.5.		0.3		2.5.		0.1		24.4.		0.7

		16.5.		1.3		15.5.		11.5		20.4.		0.8		21.5.		1.5		6.5.		4		25.4.		0.1

		17.5.		0.1		17.5.		0.1		21.4.		0.2		24.5.		3.1		12.5.		0.2		3.5.		3.7

		19.5.		9.5		22.5.		0.7		22.4.		1.1		25.5.		28.4		13.5.		0.4		7.5.		12.9

		20.5.		5.1		23.5.		23.8		28.4.		0.1		28.5.		0.1		14.5.		11.4		16.5.		0.5

		22.5.		17.8		24.5.		3.4		29.4.		2.1		29.5.		0.2		15.5.		2.7		17.5.		12

		25.5.		4.1		25.5.		1.7		30.4.		0.3		30.5.		0.1		16.5.		7.3		20.5.		1.9

		26.5.		0.1		26.5.		6.9		2.5.		2.2		1.6.		5.9		17.5.		9.4		21.5.		3.5

		27.5.		5.9		28.5.		0.6		4.5.		0.1		2.6.		0.1		22.5.		0.6		22.5.		0.7

		28.5.		18.9		30.5.		1.5		5.5.		1.1		4.6.		25.7		23.5.		7		24.5.		23.8

		29.5.		1.2		31.5.		2.8		6.5.		0.1		6.6.		8.2		24.5.		0.1		25.5.		4.9

		1.6.		0.1		2.6.		1.1		7.5.		0.3		7.6.		2.2		5.6.		6.2		26.5.		4.9

		2.6.		0.1		3.6.		0.3		8.5.		0.1		8.6.		0.7		6.6.		0.8		29.5.		0.3

		5.6.		0.1		4.6.		0.3		12.5.		0.1		9.6.		0.6		7.6.		1.3		31.5.		18.4

		6.6.		0.2		5.6.		8.4		13.5.		43.3		10.6.		3.2		8.6.		0.7		1.6.		5.4

		7.6.		44.7		7.6.		0.2		14.5.		17.8		13.6.		16.5		9.6.		4.3		2.6.		1.2

		9.6.		0.1		8.6.		0.2		15.5.		0.2		16.6.		5.5		14.6.		0.2		3.6.		46.5

		19.6.		0.9		9.6.		0.2		16.5.		0.7		20.6.		12.5		19.6.		0.1		4.6.		0.1

		20.6.		0.1		10.6.		13		17.5.		6.2		25.6.		11.3		21.6.		0.5		6.6.		10.9

		22.6.		0.9		13.6.		0.2		19.5.		1		28.6.		0.2		23.6.		0.1		7.6.		0.6

		23.6.		49.7		14.6.		40.7		20.5.		0.9		1.7.		5		24.6.		0.1		8.6.		0.1

		1.7.		2.6		16.6.		0.1		21.5.		0.1		2.7.		0.1		28.6.		0.1		9.6.		2.9

		4.7.		0.1		18.6.		38		22.5.		2.4		4.7.		4.6		5.7.		11.8		10.6.		16.8

		7.7.		0.3		19.6.		16.3		23.5.		0.6		5.7.		4.6		6.7.		0.4		12.6.		0.6

		9.7.		0.1		20.6.		15.5		24.5.		1.7		9.7.		0.7		10.7.		4		13.6.		0.1

		10.7.		0.1		21.6.		18.2		25.5.		2.7		11.7.		0.1		12.7.		0.1		15.6.		2.2

		12.7.		11.4		24.6.		4.8		26.5.		0.1		14.7.		1.3		13.7.		8.6		16.6.		7.4

		13.7.		10.2		25.6.		0.1		27.5.		0.6		15.7.		1.2		14.7.		1.6		19.6.		0.1

		14.7.		1.9		26.6.		70		28.5.		0.2		22.7.		0.1		17.7.		1.1		21.6.		0.8

		17.7.		0.1		28.6.		5.2		29.5.		0.1		24.7.		0.4		20.7.		1		22.6.		3

		19.7.		1.8		29.6.		6.5		30.5.		1.4		26.7.		26.4		25.7.		3		28.6.		1.3

		21.7.		0.3		1.7.		0.1		31.5.		1		27.7.		18.7		26.7.		0.2		30.6.		21.3

		30.7.		18.8		2.7.		1.1		1.6.		0.1		29.7.		2.7		27.7.		1.1		1.7.		0.1

		31.7.		17.1		3.7.		0.9		3.6.		0.1		30.7.		5.5		28.7.		0.3		3.7.		0.4

		3.8.		7		6.7.		0.1		5.6.		0.1		1.8.		12.8		29.7.		0.7		7.7.		3

		7.8.		13		8.7.		2		8.6.		0.1		5.8.		4.9		30.7.		3.4		11.7.		0.2

		10.8.		16.1		9.7.		0.1		10.6.		0.1		6.8.		8.3		1.8.		12.1		12.7.		24

		11.8.		0.4		10.7.		1.3		11.6.		3.7		14.8.		0.1		3.8.		1.7		15.7.		0.1

		12.8.		10.3		11.7.		13.2		12.6.		3		18.8.		0.2		4.8.		0.7		17.7.		1.1

		13.8.		10.7		14.7.		0.1		14.6.		0.1		19.8.		1		5.8.		16		24.7.		0.1

		14.8.		1.1		15.7.		3.7		21.6.		0.6		20.8.		3.7		6.8.		29.1		27.7.		0.2

		19.8.		0.1		16.7.		1.5		22.6.		7.9		21.8.		13.3		7.8.		5.8		2.8.		0.8

		20.8.		0.3		17.7.		1.8		23.6.		13.4		22.8.		42.2		9.8.		7.7		4.8.		8.6

		21.8.		0.4		18.7.		16.8		24.6.		15.6		23.8.		5.3		12.8.		0.1		8.8.		29.1

		23.8.		0.1		19.7.		0.1		25.6.		1		26.8.		0.1		13.8.		0.1		17.8.		0.4

		24.8.		5.1		20.7.		23.1		27.6.		0.1		27.8.		11.6		16.8.		0.1		18.8.		12.9

		25.8.		0.2		21.7.		1.5		29.6.		7.7		28.8.		1.8		17.8.		0.3		21.8.		0.1

		26.8.		0.6		24.7.		0.1		30.6.		1		31.8.		0.1		20.8.		0.1		26.8.		0.2

		28.8.		0.1		26.7.		0.1		1.7.		2.2		1.9.		0.5		21.8.		0.1		29.8.		0.1

		30.8.		0		28.7.		2.2		2.7.		0.1		4.9.		3.2		22.8.		1		9.9.		9.6

		2.9.		4.5		1.8.		0.1		6.7.		0.1		6.9.		4.6		24.8.		0.1		10.9.		0.6

		5.9.		0.1		2.8.		0.1		7.7.		0.3		8.9.		1.4		25.8.		0.2		12.9.		12.3

		6.9.		0.2		3.8.		9.3		8.7.		0.1		9.9.		7.8		26.8.		26		13.9.		70.3

		7.9.		27.8		4.8.		14.8		9.7.		9		10.9.		1.1		27.8.		2.4		14.9.		49.8

		8.9.		2.5		5.8.		0.1		11.7.		0.6		11.9.		0.1		28.8.		3.4		15.9.		15.6

		9.9.		15.7		11.8.		2.1		12.7.		5.7		14.9.		4.4		29.8.		17.9		16.9.		7.8

		17.9.		0.4		14.8.		6.7		14.7.		7		15.9.		0.8		30.8.		0.1		17.9.		0.2

		25.9.		0.1		15.8.		1		18.7.		0.9		16.9.		0.1		31.8.		0.1		19.9.		0.1

		27.9.		0.6		18.8.		10.2		25.7.		30.1		17.9.		0.2		1.9.		0.1		24.9.		5

		28.9.		0.2		22.8.		3.9		28.7.		5		18.9.		0.2		3.9.		3.3		27.9.		3.1

		30.9.		0.2		23.8.		1.3		29.7.		0.3		19.9.		1.5		13.9.		9.2

		2.10.		5.2		27.8.		0.1		31.7.		0.1		20.9.		3		14.9.		0.2

		3.10.		0.2		29.8.		8.6		1.8.		18.2		21.9.		0.2		19.9.		3.6

		4.10.		0.5		30.8.		7.3		2.8.		1.9		25.9.		2		20.9.		0.1

		5.10.		4.8		1.9.		22.4		3.8.		0.3		26.9.		0.8		23.9.		0.1

		8.10.		1.4		2.9.		0.1		4.8.		1.7		27.9.		2.9		30.9.		2.7

		9.10.		14.7		6.9.		15.3		5.8.		41.1		28.9.		0.3		3.10.		0.1

		10.10.		0.1		7.9.		0.7		6.8.		3.4		30.9.		0.6		8.10.		0.1

		16.10.		2		10.9.		0.1		8.8.		9		1.10.		0.3		9.10.		1.9

		18.10.		0.2		15.9.		0.1		9.8.		0.3		3.10.		0.3		12.10.		0.2

		28.10.		3.7		18.9.		0.1		10.8.		0.1		7.10.		0.1		14.10.		0.5

		2.11.		0.2		21.9.		0.1		14.8.		0.1		8.10.		0.2		19.10.		0.1

		3.11.		2.4		23.9.		0.6		16.8.		77.1		14.10.		0.2		20.10.		0.1

		5.11.		7.8		24.9.		0.2		17.8.		0.3		15,10,		0.9		22.10.		0.6

		6.11.		0.4		25.9.		13.8		18.8.		0.3		18.10.		3.7		24.10.		0.5

		7.11.		0.5		26.9.		17.6		22.8.		0.7		22.10.		1		26.10.		0.6

		8.11.		0.1		28.9.		13.9		23.5.		6.5		24.10.		4.5		27.10.		14.5

		9.11.		1.2		29.9.		0.2		25.8.		0.1		25.10.		0.1		28.10.		0.2

		12.11.		8.8		30.9.		0.9		26.8.		5.5		28.10.		0.4		31.10.		4.4

		13.11.		6.3		1.10.		0.2		27.8.		3.6		29.10.		0.3		2.11.		0.7

		17.11.		0.2		3.10.		5.6		28.8.		0.3		30.10.		0.3		3.11.		19.7

		18.11.		4.2		4.10.		0.2		29.8.		0.3		31.10.		0.4		5.11.		2.3

		20.11.		1.9		5.10.		0.3		30.8.		1.6		1.11.		0.2		7.11.		0.7

		21.11.		3.3		7.10.		0.2		31.8.		5.3		4.11.		1.1		10.11.		0.5

		26.11.		0.3		11.10.		7.9		8.9.		0.1		7.11.		0.3		13.11.		4

		27.11.		0.7		12.10.		14.9		10.9.		0.1		8.11.		0.1		14.11.		2.9

		28.11.		0.1		13.10.		22.7		11.9.		0.1		11.11.		0.1		15.11.		0.1

		29.11.		0.2		14.10.		13.7		13.9.		0.1		14.11.		0.1		17.11.		0.2

		2.12.		0.7		16.10.		2.9		15.9.		0.1		15.11.		0.2		19.11.		2.8

		3.12.		0.1		17.10.		2.8		16.9.		4.4		16.11.		0.2		20.11.		0.7

		7.12.		1.7		24.10.		3.2		17.9.		2.6		17.11.		0.4		22.11.		0.1

		9.12.		0.6		25.10.		0.1		18.9.		0.9		18.11.		1.9		24.11.		2.4

		12.12.		1		27.10.		0.2		22.9.		3		19.11.		0.4		25.11.		0.7

		13.12.		0.2		28.10.		0.1		24.9.		0.1		20.11.		0.2		26.11.		0.1

		14.12.		1		29.10.		2		27.9.		11		21.11.		0.1		27.11.		0.2

		15.12.		2.5		30.10.		2		28.9.		0.9		22.11.		0.1		28.11.		4.7

		21.12.		31.5		31.10.		0.3		29.9.		0.3		23.11.		1		30.11.		0.3

		22.12.		2.4		1.11.		9.7		30.9.		0.1		24.11.		0.2		1.12.		5.9

		23.12.		4.5		2.11.		1.1		6.10.		15.7		26.11.		1.6		2.12.		7.9

		24.12.		1.6		3.11.		0.1		7.10.		3.8		2.12.		2.4		6.12.		4

		25.12.		0.1		4.11.		9		11.10.		0.1		3.12.		0.1		9.12.		1.8

						12.11.		0.2		12.10.		0.4		4.12.		0.8		10.12.		2.3

						13.11.		0.1		15.10.		0.5		5.12.		1.1		11.12.		2.6

						15.11.		0.8		21.10.		0.6		6.12.		3.5		13.12.		2.6

						16.11.		0.5		1.11.		1.4		9.12.		4		15.12.		0.1

						17.11.		0.1		2.11.		5.9		10.12.		0.1		20.12.		1.9

						19.11.		1.2		3.11.		5.7		12.12.		0.1		21.12.		3.4

						23.11.		1.1		4.11.		1.3		14.12.		1.7		22.12.		7.4

						29.11.		0.2		13.11.		0.3		15.12.		0.1		23.12.		19.2

						2.12.		0.1		18.11.		0.1		16.12.		13.4		24.12.		1.4

						3.12.		7.3		19.11.		0.2		17.12.		0.3		25.12.		0.1

						7.12.		0.5		22.11.		0.1		19.12.		0.2		26.12.		0.1

						9.12.		0.8		26.11.		17.1		20.12.		0.1		27.12.		0.1

						10.12.		2		28.11.		7.9		21.12.		0.5

						11.12.		0.2		29.11.		0.3		22.12.		1

						12.12.		1.5		30.11.		0.7		23.12.		6.5

						19.12.		1.9		1.12.		1.1		24.12.		0.2

						20.12.		1.8		4.12.		2.3		26.12.		0.2

						21.12.		0.2		5.12.		5.6		27.12.		0.5

						22.12.		3		6.12.		2.6		31.12.		0.1

						23.12.		0.9		9.12.		15.2

						24.12.		11.5		10.12.		0.3

						29.12.		2.6		13.12.		0.4

										14.12.		0.1

										15.12.		0.1

										16.12.		0.4

										19.12.		0.1

										20.12.		0.8

										23.12.		1.7

										24.12.		3

										25.12.		3

										28.12.		3.9

										29.12.		1.4

										30.12.		1.5



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



různé

		základ		stav												Mauricius		Kambodža		Lombok IND		Srí Lanka		Vietnam				termín: 10-26. února

		velký baťoh												víza		ne		eVíza / hranice		letiště		eVíza / přílet		eVíza (1/více)

		karimatky												víza cena				37/30 d = 680/840 Kč		$725		50/60 d = 1130/1360 Kč		25/50 d = 570/1130 Kč

		spacák												víza další				asi třeba i Viet

		deky												víza hodnocení				3		2		4		1

		tenisky a sandály												pohoda		1		2		3		2		1

		lžíce a nůž												dopravní obsl.		1		2		3		2		1

		2 dlouhé gatě												nové		ano		ano		ano		ano		ne

		kraťasy												letenka		c19-20T		20 500, Turkish, 36 a31 hod, 2 přestupy, z Vídně				je i Qatar, z Prahy, 21 600, 20 a 30 hod

		trika												odkud				odlet 12, přílet 25/26				odlet 11, zpět 25

		mikiny												délka letu		i 15				ChiAir, 23 500, c25 hod, 2 přestupy, Praha				drahé - od 25, ale spíš 29

		košilky												přestupy		1		Koh Ker - něco jak Angkor		odlet 12, přílet 25

		trencle																Samboor Prei Kuk - starší chrámy		ale jen Dempasar

		ponožky																věznice 21		pak nutný další…

		boratky

		kapesníky

		ručník

		higi												Mauricius

		kapsopás												oblečení

		náhrdel												případné ubytko ÚT Praha		ano

		opalovák												adaptér na zásuvku		ano

		komáří												vzít baterie		ano

		tašky												boty		ano

		kapky a mňamky												čelovku na tužkové		ano

		eura												vzít baterky		ano

		forinty		vyměnit / vybrat tak 50-60T										výměna peněz		ano

		rybičky v konzervě

		kafe

		mandle apod.

		klobásy												název		popis		RP		MZCHÚ		priorita		cena		komentář

		toaleťák												Výřez křovin na 2 světlinách v PR Údolí Říčky		výřez křovin (vesměs and 3 m výšky) na ploše 0,2 ha		RP JM		PR Údolí Říčky		2a		42000*		smlouva; účelem je zvětšení světlin, které už silně zarostly, aby se podpořily vybrané stepní fenomény, např. ještěrka zelená, pro niž je to velmi důležité; jde o tradiční opatření, které se tam ale už delší dobu nedělalo		*potřebuju dostat 42000, rozdíl od teoretického přebytku je 20 399

		chleba

		sýry																20399

		bombóny

		pytlíkové polívky

		magnezka a tonik												náplň práce Klvaňové

		světla												pracovní listy pro jednotlivé lokality

		čelenka a vlajka												námět na žabí konferenci

		pivo												předjednat, co je možné

		kola												terén běžný

		salám												vytyčování výřezů na Lysé hoře

		mysli tyčky												případně příprava žádosti do PPK B / NPO

		nudlovky												úklid bariér

		stan		Poho

		vařič a bomba		Poho

		ešus		Poho

		ledničku		Poho

		židle/lehátko		Poho

		rýč		Poho

		kruh		Poho

		deštník		Poho

		šplíchátko		Poho

		kořalka		Poho

		ovoce zel		Poho

		So how do you feel when it is your fascist contry and your fascist president woted for more 20 years who started big war in Europe, killing old, young and vulnerable people, stealing everything, destroing everything? Do you sometimes thing about that really poor people whos houses were destroyed, who has no heating, gas, water, nothing just because of fucking dictator Putain (from French bitch) wanted their country? Eveyr daay I want womit from what is your country doing so you could also understand trhat we are happy when rusist ocupants are being beated. So it is hard to feel any sorry with anyone from Fasci-rusia. But I have still some hope for few good people who live in your barbarian country, so good luck also for you if you know what is good and what is bad...

						kolik		intenzita

		platby:		nájem

				elektřina

				rozhlas

				televize

				plyn				3,6,9,12



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



program

		datum				program		poslední termín		termínované úkoly		méně prioritní úkoly		náměty		NDOP dodělávky

		po		30/ Sep/				poslat zmrzlého sokola, revize prezentace pro Recetox, klíče do suzuki		kolizní (Beskydy, aktualizace plazích), tůně Ochoz (jednání se starostkou), FKSP (na spoření), pacht Stránská, výkupy (dodělat ty s odhadem, pak i jarní a Zdendův)		rozeslat fotky zvířat a kytek na určení, saproxy mapa do mapomatu, dotaz na pdf verze článků pro ZPK, napsat článek do OP o konferencích, přepsat poznámky ze zajímavých přednášek do tabulky, koupit si Rytíř černého plemene (M. Maklaj), napsat znovu Formánkovi (prsatymuz@seznam.cz), hledat starý chemický ekofilm		pohnout se všemi rozpracovanými věcmi - přepsat všechny staré CO UDĚLAT do počítače a pracovat na nich		chybějící ZOO data (v krasu): podzimní pipouši, blešivec karpatský, modrá mandelinka, netopýři v lesích, vydra (Říčka, Bílá voda), vranka (drobné, detailně Říčka), oboji (jih, Babicko), krtek, plazi (Babicko, střed), motýli a orthoptery (pasené plošky, Křtinské údolí), raci (Říčka, Rud propad), vřetenušky, kudlanky, svižníci, pavouci uvnitř Balcarky, čejky, podplamatky na Soutoku, okáč kostřavový, modrásek bělopásný, přástevníci (Zadní Hády, Habrůvecká, Rudické, Vývěry sever, Bílá Voda a Sloupské), okáči (střed a Býčí), stepníci (Červeňák, Hády), ještěrky na mnoha místech v krasu a taky Rudické propadání (jen staré)

		út		01/ Oct/		11-12:15 přednáška, pak Stránská, Střelice?, Mýdlo (plánování)				info o úsecích pro Bažanta		koupit si knihu: Africká náboženství (Havelka) v Kosmasu		třídit a určit fotky i data na disku (z práce přehráno vše staré z dokumenty, jiné věci ovšem ne), přečíst návod k foťáku a objektivu		témata k řešení: brigádník na aktualizaci kolizních údajů, sečení Stádliska (pabourovec)?, zapsat zmiji z Ochozské

		st		02/ Oct/				PPK (výzva výřezy) a nové tůně Belcredi a ŠLP		volat stavbyvedoucí (kompenzace Josefov), dodělávka smlouvy na sečení u Punkvy (zákres, úprava ceny), bariéry Josefov (úprava projektu, příprava na soutěž: Iveta či Némethová),		kouknout na: http://www.antickysvet.cz/26121n-rimsky-tabor-u-musova-lokalita-hradisko-neboli-burgstall, http://brightside.me/article/we-are-all-stardust-42205/, https://www.youtube.com/watch?v=NYIwoGIpXNI&feature=youtu.be,		průzkumy 2024: ještěrky (kde chybí); monitoring: zelené Říčka a Krumlov, skokani Jedovnice; oboji: Hodo a Střelice, 6764 a půlky, tůně Belcredi a Ochoz; mloci: Vývěry, 21b a 21c Adamov, pod Bílovicema, Říčka nad CHKO; motýli: 6766a, pestrokřídlec, ohniváček, přástevník, na Soutoku; EVL: ???; různé: skaliska u Žďáru, rosničky, zmije, žáby v Amatérce a Macoše, želvy bahenní na Hádku, oboji v lomu Dolní Lhota a tůň Novinky		nálezy k revizi: mety Nová Rasovna a Holštejn; chyby v NDOPu: podplamatky kras, moji ostronosí

		čt		03/ Oct/		vodovod Josefov?, 12:30 ornitoseminář						agáve-aloe: nejlíp podle květu, ale agáve je většinou obří, má placatý listy rovnou ze země a jen po kraji zoubky, aloe mívaj stonek (ale nemusej) a zuby mnohem větší k šířce listu, nejsou obrovský		články, cestovatelské příběhy		co chybí v NDOPu: netopýři z Kateřinské před 2020, motýli, saproxy, ptáci, savci Habrůvecká (implem), čísla měkkýšů z Výpustku

		pá		04/ Oct/		ornitoseminář, bunkr						článek o ekonomických způsobech ochrany pralesů PNG x Honduras		námět na žabí výzkum na PNG (Vojtovi), námět na studie do TAČR (ochrana obojů)		pojmenování fotek: křižák z Chorv: křižáka skalní (Araneus circe)

		so		05/ Oct/		bunkr						do užovčí prezentace doplnit k líhništím jako důvod vytváření i absenci přir míst (nejen klima) a u monitoringu zmínit význam černých plachet a bordelu vůbec pro detekci a monitoring		udělat tabulku / studii obojích lokalit Pohořelicka s kategorizací (a sbírku fotek)		chybějící cestovatelské prezentace: Indie, Thajsko, Krym, Polsko, Řím, Norsko

		ne		06/ Oct/		bunkr						co článek o tragédii boje proti Kolapsu obecních pastvin - jak jsme přestali pást a k čemu to vedlo		možné průzkumy 2021: 6566 (práce)		nálezy ke zvážení vyřazení:

		po		07/ Oct/		8 terénní porada, odpo čov Vavřinec						filmy ke koukání: Equalizer3, Těžký rok (2023), Dokonalý trik, Počátek		sehnat fotky z plesu		z domu přehrány všechny PREZENTACE kromě cestovních

		út		08/ Oct/				vyjasnit jaro s kruhem, finalizace Josefov (projekt do soutěže)				obejít antikvariáty kvůli knihám		svítivé žabky z Thajska: kouknout na Theloderma asperum

		st		09/ Oct/				přihlásit se na konferenci Dněstr		cerdo duby Šatava (oslovit lesníka),		do přednášky o ZP (pro UPOL) dát i vyřazené kandidáty - želvu, a proč byli vyřazeni		vypálit fotky z INDO (chybí kamera filmky), určení INDO scinků, stáhnout filmy Stud, Klip, The Kinky Ladies of Bourbon Street, Heil

		čt		10/ Oct/				zvážit schůzku k rybníkům i rakům (OL i Vysočany)				hledat německá jména slepýše pomocí Digitaler Wenker-Atlas		udělat web - možnost kontaktů kvůli přednáškám apod.

		pá		11/ Oct/		výlov Hornek?, Ančina svatba (poslat blahopřání)		koupit Kardě dárek				želvy: zjistit, odkud se k nám v minulosti vozily, prostě středověký obchod - Filda, knihy, archeo nálezy…; pro reintrodukce vybírat lokality s hrůdy (GIS, naturová botanická data, pedologické mapy, optat se na agentuře); podumat o návrhu metodiky průzkumu lokalit: JM10?, Opavsko 5?, Polabí 3?		doplnit všechny konferenční příspěvky a články do životopisu

		so		12/ Oct/		výlov Hornek?		sehnat vrtačku do betonu		hledat fotky nemocných žab a entomohub, oslovit Lískovec a Ostopky kvůli nadchodu, podumat o nákupu foťáku (dle fotek), zkusit Bílá místa diverzity, hledat v záznamech korálice, KAMERA, stáhnout a uložit maily o SLEPÝŠÍCH (Pol?...), dopsat Indi, fotky od Zajdy, oživit Zvíře v akci		doplnit do životopisu: standardy, příprava herpeto ČS, koncepce na ochranu obojů, články a prezentace, OpWall		kouknout na žabí vrstvu od Zdeňka, zkusit proložit významná místa pro obojživelníky s kolizní vrstvou, článek o hot-spotech saproxy biodiverzity (viz mapa)

		ne		13/ Oct/		Hodo a Střelice?		koupit pneumatiky, domluvit s Majklem předání komplu, najít poukaz na masáž, instalace šňůry k lampiččce, úklid pokoje, možná sítě do oken, další				co článek o alternativních červených seznamech, který by hodnotil i vzácnost žabáků? - viz debata s Mašterou, kdy čs nezohledňují hojnost/vzácnost výskytu		shánět knihy: Liščí žena: mýty a legendy sibiřských národů

		po		14/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?				úklid bariér, rozjet přípravu na jarní bariéry (pracovní listy, rozvaha, PPKB/NPO, předjednat, co je možné, námět na žabí konferenci), aktualita o letošních bariérách (impulz pro zájemce),		řešit Hády (Hauck našel pár zvířat i v lese - jaké má doporučení - je třeba měnit plán péče nebo čekat?, přesvědčit kras a Stloukala, hledat podporu-padající stromy, uvědomit si nepřátele, pak zřejmě napsat článek o nemravné Mendelu - újma za Hády a jiné rezervace)		články apod.:

		út		15/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?						u Kuby N ám 120 liber		změny populací obojů a plazů v Česku (také podklad pro ervopský ČS)

		st		16/ Oct/				řešit plynaře?		kouknout na fotky netopýrů od Lenky a oživit učení se v Býčí,		zjistit víc o indické sektě lovců hadů		miáza na skokanech v Litvě

		čt		17/ Oct/				dotaz Vlastíka (guáno Křtiny a Polsko)				zeptat se St. Lhoty na detaily pověsti o drakovi ze zálivu Balikapan - Borneo		o hnědáskovi do Živy - 5 let od krize, co se stalo a povedlo

		pá		18/ Oct/		online konference Dniestr						oslovit Vojtu se žabím výzkumem		ropucha zelená v jeskyni u Ostřihomi a také v lese za BP + turecké hory

		so		19/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						vyzvednout na UK PNG vzorky		o cerďákovi na lapině jasanolisté v Lednici - je ale ještě třeba potvrdit, že jde fakt o cerďáka

		ne		20/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						pakobylky: Sceptrophasma hispidula a Peruphasma schultei		o modrých ocáscích napříč světem a vodních ještěrkách (dle Moravce)

		po		21/ Oct/								Přesto na rybí maso nebyly zavedeny po celou válku potravinové lístky. A pokud byly ryby někde k dostání, byla k nim povinnost zakoupit si i želvy, které se do protektorátu dovážely. Lidi si je ale nechtěli vařit, tak si z nich raději udělali domácí mazlíčky. 

Blanka Kovaříková, Právo		s autory Přemluv bábu

		út		22/ Oct/				plán Filipíny (Tuč)		domluvit změnu sečení kvůli pestrošům (náspy Povodí, Drnholecký),				o využití krajiny k rekreaci okolo Poho: ohně, myslivci, rybáři, skládka a perníkáři…

		st		23/ Oct/										o tom, že si komunisti taky mysleli, že je to na věky, ale spletli se.. Dneska se pletou jiní

		čt		24/ Oct/				články (tůně Krumlovák+Hodo, cestovní Mauric, mločíci Cusuca, o estetice hadů, myáze skokanů), slepýší emaily (Skot, Rum), domluvit se SAS fotky z Ozory						článek o estetice (hadů), přičemž odkaz na Mysl v jeskyni, kde tvrdí, že se estetické cítění vyvinulo teprve po namalování prvního obrazu a není uloženo v genech; odborný i do Vesmíru

		pá		25/ Oct/		netopýří noc Smoleň								dodělat článek o AUS scincích do Živy

		so		26/ Oct/		netopýří noc Smoleň								o šílenosti státní OP: omezení v OPŽP, takže nejde nic dělat, ani když jsme se už domluvili s lesočechy

		ne		27/ Oct/										o Dabře - cestovatelský

		po		28/ Oct/										koncept článku o Dabře - srovnání komunit PAP/PNG, do Vesmíru?

		út		29/ Oct/										dopsat PNG cestopis a pak makat na vydání (sponzoring?)

		st		30/ Oct/		Ramsar Jizerky								o CITES a krokodýlech v Dabře

		čt		31/ Oct/		Ramsar Jizerky? / mediální školení?								o podivné revoluci v revolucích (bouří se staří zatímco servilní mládež drží basu s mocí)

		pá		01/ Nov/		mediální školení?, Skalák s děckama								o absurditě ochrany přírody dle LP: rady co vše po sobě uklízet x realita

		so		02/ Nov/		Skalák s děckama								mandelinková apokalypsa

		ne		03/ Nov/		Skalák s děckama								žádné lodě na Vltavě a Labi

		po		04/ Nov/										o podivné újmě pro ŠLP na Hádech

		út		05/ Nov/						oživit pestroše se Šmaterou,				o emocích v OP: pomáhají, když je třeba něco chránit (láska k místu), ale vadí, když je třeba radikálnější zásah

		st		06/ Nov/		konference Jeseníky		rozmyslet kino ČT						o negativním vlivu tradiční medicíny a budhismu na vybíjení zvířat

		čt		07/ Nov/		konference Jeseníky								o koncepci na ochranu obojživelníků

		pá		08/ Nov/						kontrola a doplnění údajů o hnízdění sokolů do nálezovky (místo, počty), tlačit Mušku k zápisu vranek 22, přepsat/překreslit Krumlovák?, zápis mloků od pána z wup, čolčí paraziti Krum (18.4.20), revize nálezů ostronosých, kontrola webu (turismus), připomenout se Šimůnkovi (? ze zif s hmyzí přednáškou), doplnit na web seznam maloplošek, domluvit s P.Dedkem návštěvu Lednice (cerďák mimo dub), stromovky Kosteliska (plán), na Ramsar konferenci téma Velké řeky, stromovkové fotky od Nepa, zadat mločí larvy do dotazníku Pešky, přepsat hnědásčí data, poslat fotky anolisů Veseláčovi a pavouků Kristýně?, přepsat do NDOPu nálezy z obo studií 2016, 5.10.65 mrtvý zedníček – peří ze žlebu pod macochou, napsat p. Řídkému (ridkyarup.cas.cz) kvůli hadům z Göbekli tepe, přečíst abstrakt Matuly a Šrámka (coppice)				o tom, zda rozvojovky domýšlí efekty své pomoci na komunity a jejich prostředí - pomůžou sice v první vlně zachránit životy, jenže to povede k pozdějšímu růstu populace a vyčerpání zdrojů - viz pomoc rybářům ČVT v Jižním Sudánu

		so		09/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?

		ne		10/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								projekty:

		po		11/ Nov/										zapsat zajímavé cestovatelské historky

		út		12/ Nov/		Kardiny narozky								studie dle Grima o vlivu přátelství/oblíbenosti na vědeckou úspěšnost (? Jak ovšem jednoduše měřit přátelství? - co počet lidí mimo rodinu s nimiž se člověk 3x, 5x či více krát za rok nepracovně sejde)

		st		13/ Nov/										studie o tom, zda mají pejskaři rádi přírodu (H0: ne, je to kompenzace; jak měřit? Co struktur. dotazník se spoustou biol. příkladů - zvířata, kytky, fenomény, které mohou mít rádi

		čt		14/ Nov/		komunikační školení?, přednáška Hodonín								studie kanibalismus v české tradici (pohádky, nálezy, slovní spojení)

		pá		15/ Nov/										přeložit knihu Bůh není skvělý

		so		16/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								trička zvíře v akci (N: lenochod a kolem něj se míhá svět)

		ne		17/ Nov/										ptačí data a scinci - zpracovat

		po		18/ Nov/				Satanova výstava v DPMK						dloubnout do úřadu v Poho, ať dají nějaké pozemky na vznik mokřadů

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/										jiné:

		čt		21/ Nov/										seznam knih (Vonnegutů) k nákupu

		pá		22/ Nov/										oživit starej hard a stáhnout z něj data

		so		23/ Nov/

		ne		24/ Nov/										PNG věci:

		po		25/ Nov/										udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		út		26/ Nov/										vytáhnout z Václava fotky Papuánců

		st		27/ Nov/										vytáhnout z Pavla video večírku s Papuáncama

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/										věda:

		so		30/ Nov/										ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let

		ne		01/ Dec/										vybrat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database

		po		02/ Dec/										kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		so		07/ Dec/

		ne		08/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/

		so		14/ Dec/

		ne		15/ Dec/

		po		16/ Dec/

		út		17/ Dec/		vánoční večírek

		st		18/ Dec/

		čt		19/ Dec/

		pá		20/ Dec/

		so		21/ Dec/

		ne		22/ Dec/

		po		23/ Dec/		volno

		út		24/ Dec/

		st		25/ Dec/

		čt		26/ Dec/

		pá		27/ Dec/		volno

		so		28/ Dec/

		ne		29/ Dec/

		po		30/ Dec/		volno

		út		31/ Dec/		volno

		st		01/ Jan/

		čt		02/ Jan/						platby: šalinkarta, odpady, pojištění (to asi až květen), stáhnout daňový odpočet (dar UK), slezina Kruh 11-13 či 25-27 duben asi

		pá		03/ Jan/		Filipíny?				plán 25: zimní čolci, mapovat dymnivky v krasu, podražce a hlavně pestrokřídlece na JM, rosničky a mloky 25 duben-květen, taky tůně Smolín

		so		04/ Jan/		Filipíny?

		ne		05/ Jan/		Filipíny?

		po		06/ Jan/		Filipíny?

		út		07/ Jan/		Filipíny?

		st		08/ Jan/		Filipíny?

		čt		09/ Jan/		Filipíny?

		pá		10/ Jan/		Filipíny?

		so		11/ Jan/		Tučňákova svatba

		ne		12/ Jan/		Filipíny?

		po		13/ Jan/		Filipíny?

		út		14/ Jan/		Filipíny?

		st		15/ Jan/		Filipíny?

		čt		16/ Jan/		Filipíny?

		pá		17/ Jan/		Filipíny?

		so		18/ Jan/		Filipíny?

		ne		19/ Jan/		Filipíny?

		po		20/ Jan/		Filipíny?

		út		21/ Jan/		Filipíny?

		st		22/ Jan/		Filipíny?

		čt		23/ Jan/		Filipíny?

		pá		24/ Jan/		Filipíny?

		so		25/ Jan/		Filipíny?

		ne		26/ Jan/		Filipíny?

		po		27/ Jan/		Filipíny?

		út		28/ Jan/

		st		29/ Jan/

		čt		30/ Jan/

		pá		31/ Jan/

		so		01/ Feb/

		ne		02/ Feb/		hory ve Švajcu?

		po		03/ Feb/		hory ve Švajcu?

		út		04/ Feb/		hory ve Švajcu?

		st		05/ Feb/		hory ve Švajcu?

		čt		06/ Feb/		hory ve Švajcu?

		pá		07/ Feb/		hory ve Švajcu?

		so		08/ Feb/		hory ve Švajcu?

		ne		09/ Feb/

		po		10/ Feb/

		út		11/ Feb/

		st		12/ Feb/

		čt		13/ Feb/

		pá		14/ Feb/

		so		15/ Feb/

		ne		16/ Feb/

		po		17/ Feb/

		út		18/ Feb/

		st		19/ Feb/

		čt		20/ Feb/

		pá		21/ Feb/

		so		22/ Feb/

		ne		23/ Feb/

		po		24/ Feb/

		út		25/ Feb/

		st		26/ Feb/

		čt		27/ Feb/

		pá		28/ Feb/

		so		01/ Mar/

		ne		02/ Mar/

		po		03/ Mar/

		út		04/ Mar/		17 promítání Poho (PNG)

		st		05/ Mar/

		čt		06/ Mar/

		pá		07/ Mar/

		so		08/ Mar/

		ne		09/ Mar/

		po		10/ Mar/

		út		11/ Mar/

		st		12/ Mar/

		čt		13/ Mar/

		pá		14/ Mar/

		so		15/ Mar/

		ne		16/ Mar/

		po		17/ Mar/

		út		18/ Mar/

		st		19/ Mar/

		čt		20/ Mar/

		pá		21/ Mar/

		so		22/ Mar/

		ne		23/ Mar/

		po		24/ Mar/

		út		25/ Mar/

		st		26/ Mar/

		čt		27/ Mar/

		pá		28/ Mar/

		so		29/ Mar/

		ne		30/ Mar/

		po		31/ Mar/

		út		01/ Apr/

		st		02/ Apr/

		čt		03/ Apr/

		pá		04/ Apr/

		so		05/ Apr/

		ne		06/ Apr/

		po		07/ Apr/

		út		08/ Apr/

		st		09/ Apr/

		čt		10/ Apr/

		pá		11/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		so		12/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		ne		13/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		po		14/ Apr/

		út		15/ Apr/

		st		16/ Apr/

		čt		17/ Apr/

		pá		18/ Apr/

		so		19/ Apr/

		ne		20/ Apr/

		po		21/ Apr/

		út		22/ Apr/

		st		23/ Apr/

		čt		24/ Apr/

		pá		25/ Apr/

		so		26/ Apr/

		ne		27/ Apr/

		po		28/ Apr/

		út		29/ Apr/

		st		30/ Apr/

		čt		01/ May/

		pá		02/ May/

		so		03/ May/

		ne		04/ May/

		po		05/ May/

		út		06/ May/

		st		07/ May/

		čt		08/ May/

		pá		09/ May/

		so		10/ May/

		ne		11/ May/

		po		12/ May/

		út		13/ May/

		st		14/ May/

		čt		15/ May/

		pá		16/ May/

		so		17/ May/

		ne		18/ May/

		po		19/ May/

		út		20/ May/

		st		21/ May/

		čt		22/ May/

		pá		23/ May/

		so		24/ May/

		ne		25/ May/

		po		26/ May/

		út		27/ May/

		st		28/ May/

		čt		29/ May/

		pá		30/ May/

		so		31/ May/

		ne		01/ Jun/

		po		02/ Jun/

		út		03/ Jun/

		st		04/ Jun/

		čt		05/ Jun/

		pá		06/ Jun/

		so		07/ Jun/

		ne		08/ Jun/

		po		09/ Jun/

		út		10/ Jun/

		st		11/ Jun/

		čt		12/ Jun/

		pá		13/ Jun/

		so		14/ Jun/

		ne		15/ Jun/

		po		16/ Jun/

		út		17/ Jun/

		st		18/ Jun/

		čt		19/ Jun/

		pá		20/ Jun/

		so		21/ Jun/

		ne		22/ Jun/

		po		23/ Jun/

		út		24/ Jun/

		st		25/ Jun/

		čt		26/ Jun/

		pá		27/ Jun/

		so		28/ Jun/

		ne		29/ Jun/

		po		30/ Jun/

		út		01/ Jul/

		st		02/ Jul/

		čt		03/ Jul/

		pá		04/ Jul/

		so		05/ Jul/

		ne		06/ Jul/

		po		07/ Jul/

		út		08/ Jul/

		st		09/ Jul/

		čt		10/ Jul/

		pá		11/ Jul/

		so		12/ Jul/

		ne		13/ Jul/

		po		14/ Jul/

		út		15/ Jul/

		st		16/ Jul/

		čt		17/ Jul/

		pá		18/ Jul/

		so		19/ Jul/

		ne		20/ Jul/

		po		21/ Jul/

		út		22/ Jul/

		st		23/ Jul/

		čt		24/ Jul/

		pá		25/ Jul/		Ozora

		so		26/ Jul/		Ozora

		ne		27/ Jul/		Ozora

		po		28/ Jul/		Ozora

		út		29/ Jul/		Ozora

		st		30/ Jul/		Ozora

		čt		31/ Jul/		Ozora

		pá		01/ Aug/		Ozora

		so		02/ Aug/		Ozora

		ne		03/ Aug/		Ozora

		po		04/ Aug/		Ozora

		út		05/ Aug/

		st		06/ Aug/

		čt		07/ Aug/

		pá		08/ Aug/

		so		09/ Aug/

		ne		10/ Aug/

		po		11/ Aug/

		út		12/ Aug/

		st		13/ Aug/

		čt		14/ Aug/

		pá		15/ Aug/

		so		16/ Aug/

		ne		17/ Aug/

		po		18/ Aug/

		út		19/ Aug/

		st		20/ Aug/

		čt		21/ Aug/

		pá		22/ Aug/

		so		23/ Aug/

		ne		24/ Aug/

		po		25/ Aug/

		út		26/ Aug/

		st		27/ Aug/

		čt		28/ Aug/

		pá		29/ Aug/

		so		30/ Aug/

		ne		31/ Aug/





prac.doba

		den		datum		začátek		konec		počet		+ / -		hod navíc		kolizní		25				-150		-3				00:30				dovolená		14		1 NV		4 SD		2 Peš		vyčerpat: 7 (11)		na vánoce stačí 4

		dříve										12,120		202		25.25		prac. dnů

																-17

		po		01/ Jan/		07:00		15:30		08:00		900		svátek

		út		02/ Jan/		07:00		17:15		09:45		105

		st		03/ Jan/		09:15		16:15		06:30		-90

		čt		04/ Jan/		07:00		16:30		09:00		60				3

		pá		05/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		08/ Jan/		07:30		17:00		09:00		60

		út		09/ Jan/		09:00		16:30		07:00		-60				2

		st		10/ Jan/		08:30		18:00		09:00		60

		čt		11/ Jan/		09:00		17:45		08:15		15

		pá		12/ Jan/		08:00		18:00		09:30		90

		po		15/ Jan/		08:15		17:15		08:30		30

		út		16/ Jan/		06:30		17:00		10:00		150		služebka				140

		st		17/ Jan/		09:00		17:30		08:00						1

		čt		18/ Jan/		09:00		15:00		05:30		-150

		pá		19/ Jan/		09:00		13:30		04:00		-210

		po		22/ Jan/		07:00		18:00		10:30		150

		út		23/ Jan/		08:45		17:00		07:45

		st		24/ Jan/		08:45		16:15		07:00				služebka				84

		čt		25/ Jan/		08:30		17:00		08:00

		pá		26/ Jan/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		po		29/ Jan/		08:30		17:45		08:45		45		služebka				140

		út		30/ Jan/		09:00		15:30		06:00		-120

		st		31/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		čt		01/ Feb/		09:00		17:00		07:30		-30

		pá		02/ Feb/		08:30		18:15		09:15		105		služebka				140

		po		05/ Feb/		06:45		17:45		10:30		180		služebka				140

		út		06/ Feb/		07:30		15:15		07:15		-45				1

		st		07/ Feb/		09:00		17:30		08:00						3

		čt		08/ Feb/		09:00		15:30		06:00		-120				3

		pá		09/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60

		po		12/ Feb/		08:00		17:00		08:30		30

		út		13/ Feb/		09:00		17:30		08:00

		st		14/ Feb/		08:00		17:15		08:45		45				2

		čt		15/ Feb/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		16/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-90

		po		19/ Feb/		08:00		16:30		08:00				služebka		1		140

		út		20/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		st		21/ Feb/		09:00		17:30		08:00						2

		čt		22/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60				1

		pá		23/ Feb/		09:00		18:00		08:30		30				3

		so		24. 2.		07:45		18:45		10:30		150		služebka				140

		ne		25. 2.		08:30		17:00		08:00		30		služebka				140

		po		26/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		út		27/ Feb/		07:30		18:15		10:15		135				1

		st		28/ Feb/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		čt		29/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-60		služebka				276

		pá		01/ Mar/		07:15		17:00		09:15		105		služebka				140

		po		04/ Mar/		07:00		18:00		10:30		150

		út		05/ Mar/		07:45		15:00		06:45		-60

		st		06/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		07/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		08/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		11/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		12/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		13/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		14/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		15/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		18/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		19/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		20/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		21/ Mar/		07:00		15:30		08:00				nv za 24.2.

		pá		22/ Mar/		07:00		19:30		12:00		240		služebka		1

		so		23. 3.		06:30		18:30		11:30		210		služebka

		ne		24. 3.		09:00		12:30		03:00		-300		Pešoutí				352

		po		25/ Mar/		06:45		16:30		09:15		75				1

		út		26/ Mar/		08:00		19:30		11:00		180		služebka		1

		st		27/ Mar/		08:00		18:30		10:00		120		služebka

		čt		28/ Mar/		08:30		16:15		07:15		-15		služebka				420

		pá		29/ Mar/		07:00		15:30		08:00		60		svátek

		ne		31. 3.		08:15		18:15		09:30		30		Pešoutí				140

		po		01/ Apr/		07:30		16:00		08:00				svátek

		út		02/ Apr/		08:00		19:30		11:00		180

		st		03/ Apr/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		čt		04/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105				1

		pá		05/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		ne		7. 4.		08:15		17:15		08:30		60		služebka				140

		po		08/ Apr/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka				140

		út		09/ Apr/		08:30		17:00		08:00						1

		st		10/ Apr/		09:00		16:15		06:45		-75

		čt		11/ Apr/		08:30		18:00		09:00		60		služebka				140

		pá		12/ Apr/		07:00		16:00		08:30		30

		po		15/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		út		16/ Apr/		08:00		17:00		08:30		-30

		st		17/ Apr/		09:00		16:30		07:00		-60

		čt		18/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105

		pá		19/ Apr/		09:00		17:00		07:30		-30				5

		po		22/ Apr/		09:00		18:45		09:15		75				5

		út		23/ Apr/		08:45		17:45		08:30		30				2

		st		24/ Apr/		08:30		17:30		08:30		30				2

		čt		25/ Apr/		09:00		19:45		10:15		135		služebka

		pá		26/ Apr/		07:45		17:00		08:45		75		služebka				280

		ne		28. 4.		09:00		14:00		04:30		-480		Pešoutí				140

		po		29/ Apr/		08:00		14:00		05:30		-150

		út		30/ Apr/		07:00		15:30		08:00				nv za 25.2.

		st		01/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		02/ May/		08:00		16:15		07:45		-15

		pá		03/ May/		08:30		16:00		07:00		-60

		ne		5. 5.		12:00		16:30		04:00		-210		Pešoutí						140		hotově

		po		06/ May/		07:15		17:30		09:45		105

		út		07/ May/		09:00		17:00		07:30		-30

		st		08/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		09/ May/		08:45		18:00		08:45		45		služebka

		pá		10/ May/		08:00		17:00		08:30		30		služebka				280

		po		13/ May/		09:00		19:00		09:30				služebka

		út		14/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		st		15/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		čt		16/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		pá		17/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka						10,7 E		hotově

		po		20/ May/		09:00		18:00		08:30		30

		út		21/ May/		07:30		16:15		08:15		15						140

		st		22/ May/		08:00		22:00		13:30		330		služebka

		čt		23/ May/		09:00		17:00		07:30		-30		služebka				128

		pá		24/ May/		08:30		18:00		09:00		60

		ne		26. 5.		09:45		16:45		06:30		-90		služebka				140

		po		27/ May/		09:00		22:00		12:30		270		služebka

		út		28/ May/		07:30		18:30		10:30		150		služebka				545

		st		29/ May/		09:00		19:00		09:30		90		služebka

		čt		30/ May/		09:00		18:30		09:00		60		služebka						1295		hotově

		pá		31/ May/		07:00		18:30		11:00		180

		po		03/ Jun/		07:15		16:00		08:15		15

		út		04/ Jun/		07:30		15:00		07:00		-60

		st		05/ Jun/		08:00		15:00		06:30		-90		služebka				140

		čt		06/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka

		pá		07/ Jun/		08:30		14:00		05:00		-180		služebka				140

		po		10/ Jun/		08:00		16:00		07:30		-30		služebka

		út		11/ Jun/		08:30		15:00		06:00		-180		služebka

		st		12/ Jun/		07:45		17:15		09:00		60

		čt		13/ Jun/		09:00		17:00		07:30		-90

		pá		14/ Jun/		09:00		16:30		07:00		-60		služebka				140

		po		17/ Jun/		07:45		00:00		15:45		360		služebka				140

		út		18/ Jun/		08:00		15:15		06:45		-75

		st		19/ Jun/		09:00		14:00		04:30		-210

		čt		20/ Jun/		07:00		15:30		08:00				nv za 23.3.

		pá		21/ Jun/		08:45		15:15		06:00		-120		služebka				140

		po		24/ Jun/		07:45		14:00		05:45		-135		služebka

		út		25/ Jun/		08:30		17:00		08:00

		st		26/ Jun/		08:00		16:30		08:00		30		služebka				140

		čt		27/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180

		pá		28/ Jun/		09:00		15:00		05:30		-150

		po		01/ Jul/		08:15		16:00		07:15		-45

		út		02/ Jul/		07:00		16:00		08:30		60		služebka				140

		st		03/ Jul/		08:45		14:30		05:15		-165

		čt		04/ Jul/		09:30		17:30		07:30		-30		služebka

		pá		05/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-90		služebka				280

		po		08/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 7.4.

		út		09/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 26.5.

		st		10/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 5.7.

		čt		11/ Jul/		07:00		15:30		08:00				sick day

		pá		12/ Jul/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		15/ Jul/		07:45		17:00		08:45		60

		út		16/ Jul/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		st		17/ Jul/		08:00		15:30		07:00		-60

		čt		18/ Jul/		09:00		17:00		07:30				služebka				140

		pá		19/ Jul/		08:45		15:45		06:30		-90		služebka				140

		po		22/ Jul/		08:30		16:00		07:00		-60		služebka										většina starších asi proplacena ale zkontrolovat

		út		23/ Jul/		09:00		14:00		04:30		-210		služebka										504

		st		24/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		25/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										768

		pá		26/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-120												1260

		po		29/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										560

		út		30/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										2005

		st		31/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		01/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená										6497		6425		zaplaceno / požadováno

		pá		02/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		05/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		06/ Aug/		08:00		14:00		05:30		-150		služebka

		st		07/ Aug/		09:00		17:30		08:00				služebka				140

		čt		08/ Aug/		08:30		16:15		07:15		-45

		pá		09/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka

		po		12/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		út		13/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30

		st		14/ Aug/		07:30		14:15		06:15		-105		služebka				140

		čt		15/ Aug/		08:15		15:30		06:45		-75		služebka

		pá		16/ Aug/		09:30		17:00		07:00		-60		služebka

		po		19/ Aug/		09:00		17:00		07:30		-30

		út		20/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		st		21/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15

		čt		22/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		23/ Aug/		08:45		17:00		07:45		-15

		po		26/ Aug/		07:30		18:15		10:15		135		služebka

		út		27/ Aug/		08:30		18:15		09:15		60		služebka

		st		28/ Aug/		08:30		17:30		08:30		60		služebka				280

		čt		29/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		30/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		so		31. 8.		16:15		22:15		05:30		-120		služebka				140

		po		02/ Sep/		07:30		18:45		10:45		165		služebka

		út		03/ Sep/		07:30		15:00		07:00		-60		služebka

		st		04/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15		služebka

		čt		05/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		06/ Sep/		08:00		10:00		01:30		-360		služebka				333

		po		09/ Sep/		09:00		19:30		10:00		60		služebka

		út		10/ Sep/		08:30		21:00		12:00		240		služebka

		st		11/ Sep/		09:45		16:00		05:45		-105		služebka

		čt		12/ Sep/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		pá		13/ Sep/		08:00		19:00		10:30		150		služebka				1,657

		po		16/ Sep/		08:00		17:30		09:00		60

		út		17/ Sep/		09:00		14:30		05:00		-180

		st		18/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka				140

		čt		19/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		20/ Sep/		09:00		18:00		08:30		30		služebka

		so		21. 9.		10:00		16:45		06:15		-75		Pešoutí				140

		po		23/ Sep/		06:45		17:30		10:15		135		služebka

		út		24/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15

		st		25/ Sep/		09:00		15:00		05:30		-120

		čt		26/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		27/ Sep/		09:30		17:30		07:30		-135		služebka				140

		po		30/ Sep/		08:00

		út		01/ Oct/

		st		02/ Oct/

		čt		03/ Oct/

		pá		04/ Oct/

		po		07/ Oct/

		út		08/ Oct/

		st		09/ Oct/

		čt		10/ Oct/

		pá		11/ Oct/

		po		14/ Oct/

		út		15/ Oct/

		st		16/ Oct/

		čt		17/ Oct/

		pá		18/ Oct/

		po		21/ Oct/

		út		22/ Oct/

		st		23/ Oct/

		čt		24/ Oct/

		pá		25/ Oct/

		so		26. 10.										Pešoutí

		po		28/ Oct/

		út		29/ Oct/

		st		30/ Oct/

		čt		31/ Oct/

		pá		01/ Nov/

		po		04/ Nov/

		út		05/ Nov/

		st		06/ Nov/

		čt		07/ Nov/

		pá		08/ Nov/

		po		11/ Nov/

		út		12/ Nov/

		st		13/ Nov/

		čt		14/ Nov/

		pá		15/ Nov/

		po		18/ Nov/

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/

		čt		21/ Nov/

		pá		22/ Nov/

		po		25/ Nov/

		út		26/ Nov/

		st		27/ Nov/

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/

		po		02/ Dec/

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/





prachy

		co		plus		mínus		???				celkem		2,886,246				Ču: 1329540007/2700				stavebko: 57288930/7970 (a účet 255498226/0600)								FKSP:		5T u Sásy a 5T u Hel

		úvodní od našich		30,000				leden

		výběr Indie				3,371

		výběr Indie				3,480

		výběr Indie				3,102

		výplata 1/20		23,681				únor

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,000

		šalinkarta				1,370

		výplata 2/20		24,709

		nafta				850		březen

		nákup				206

		výplata 3/20		24,520

		výběr 4/20				9,900

		převod od našich		100,000				duben

		nafta				850

		výplata 4/20		28,665

		nákup				317

		nafta				780		květen

		nákup				551

		nafta				860

		šalinkarta				1,370

		nákup				218

		výplata 5/20		24,965

		nafta				1,050		červen

		nafta				1,010

		výplata 6/20		24,739

		nákup				522

		nákup				270

		nákup				76

		nákup				377

		nafta				1,000

		výběr 7/20				14,900		červenec

		nákup				829

		výplata 7/20		24,803

		nafta				1,300

		pojištění				280

		nákup				268

		vstupné Beckov				243

		nákup				243

		forinty (29000)				2,228

		nafta Slov				1,293		srpen

		výplata 8/20		28,245

		rum				648

		nafta				685

		nákup				143

		vlak				175

		výběr Wroclaw				1244		200		6.22		0.9646302251

		oběd Milič				239		38.5		6.2077922078		0.9665271967

		pivo Milič				87		14		6.2142857143		0.9655172414

		večeře Wisla				104		16.8		6.1904761905		0.9692307692

		hotel Orle				1986		320		6.20625		0.9667673716

		hotel Bastion				987		160		6.16875		0.9726443769

		za zajíce				300

		šalinkarta				1,370

		za ubytko D.V.				710

		nafta				800

		výplata 9/20		27,576

		od našich		150,000

		za Polsko		13,613

		nafta				500

		med				340

		nákup				391

		výplata 10/20		26,741

		nákup				320

		nákup				165

		nafta				1,100

		nákup				293

		nákup				515

		nákup				252

		výplata 11/20		32,904

		knihy				627

		dárek pro Davida				443

		nákup				385		uš 38

		knihy				1,955		uš 98

		nákup				458		uš 46

		nákup				466		uš 47

		od našich		150,000

		nákup				728

		nákup				368

		nákup				335		celk uš 72

		úrok		19

		u-šetřete		38				teprve 7. ledna

		výlata 12/20		25,419

		výběr 1/21				5,900		nová karta

		nákup				79

		u-šetřete		262				teprve 18. ledna

		nafta				920

		od našich		150,000

		dobytí mobilu				200

		výplata 1/21		26,460

		nafta				1,080

		nákup				271

		nafta				610

		nákup				249

		od našich		150,000

		nákup				79

		nákup				302

		výplata 2/21		27,370

		nákup				136

		nafta				1,350

		nákup				111

		za přednášku MU		1,000

		nákup				373

		nafta				770

		výplata 3/21		26,460

		nákup				73

		nafta				750

		nákup				72

		nákup				131

		nákup				407

		nákup				172

		nákup				156

		nákup				60

		nafta				700

		výběr 4/21				15,000

		dálniční známka				1,500

		nákup				378

		nafta				1,050

		nákup				117

		výplata 4/21		32,283

		nafta				671

		certline		5,100

		nákup				172

		nafta				1,150

		nákup				203

		nafta				860

		nákup				77

		nákup				239

		nákup				735

		nafta				1000

		nákup				58

		nákup				91

		nákup				116

		nákup				337

		tv NOE		850

		výplata 5/21		30,273

		ušetřete		22

		nákup				241

		nafta				960

		nafta				611

		nafta				1250

		nákup				125

		nafta				920

		výplata 6/21		32,440

		nákup				216

		výběr 7/21				9,900

		nafta				800

		nákup				295

		nafta				750

		nákup				156

		nákup				538		konec července

		nákup				135

		nákup				180

		nákup				124

		nákup				818

		lístek na Ozoru				2,082				85E

		výběr HU				2,974				40T ft

		výplata 7/21		29,976

		servis auta				10,974

		ušetřete		16

		Rum dálnice				79

		SK dálnice				369

		Bul dálnice				404

		nákup				488

		nafta				1,350

		pojištění				266

		nákup				595

		výběr Bul				5,400				400 L

		výběr Bul				4,051				300 L

		ušetřete		18

		výběr Bul				1,351		konec srpna		100 L

		vyrovnání halířů				3

		nákup				247

		nafta				1,200

		výplata 8/21		29,352

		nafta				1,250

		nákup				58

		nákup				66

		pica				158

		oběd				115

		víno				140

		nafta				1,220		konec září

		jízdenka				156

		nákup				248

		nákup				327

		nákup				95

		od našich		500,000

		nákup				46

		nákup				90

		nákup				384

		výplata 9/21		28,332

		nafta				1,010

		Stodola				25,000

		nákup				277

		křeslo				4,913

		jízdenka				156

		nákup				261

		nákup				191		konec října						1,631,398

		nákup				117

		nákup				279

		nákup				89

		nákup				60

		nafta				800

		jízdenka				156

		výběr 10/21				10,000

		oběd				115

		nákup				266

		nákup				92

		košile				1,999

		výplata 10/21		28,731

		jízdenka				156

		med - příkaz				540

		nákup				188

		nákup				298

		kytka				469

		divadlo				500

		nákup				225

		jízdenka				156

		nákup				285

		nákup				492

		jízdenka				156

		nákup				65

		nákup				169

		konfera				684

		konfera				320		konec listopadu						1,641,455

		nafta				1,350

		nákup				72

		knihy				305

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				314

		jízdenka				156

		výplata 11/21		33,258

		nákup				442

		pro mamu				1,241

		knihy				899

		jízdenka				156

		dárek				1,000

		brýle				850

		nákup				720

		nákup				139

		sýr				71

		sýr				137

		pro mamu				149

		knihy				545

		nákup				164

		jízdenka				156

		nafta				1,060

		nákup				95

		úrok 21		98

		nákup				1,103		konec prosince						1,663,377

		pivko				190

		nákup				93

		jízdenka				156

		nákup				161

		výplata 12/21		33,809

		nákup				93

		nákup				140

		jízdenka				156

		nákup				95

		jízdenka				156

		nákup				191

		nákup				186

		oběd				228

		nákup				198

		oběd				115

		nákup				56

		jízdenka				156		konec ledna						1,694,816

		jízdenka				156

		nákup				233

		nákup				112

		oběd				115

		telefon				200

		jízdenka				156

		nákup				72

		nafta				1,280

		nákup				123

		oběd				259

		nákup				45

		oběd				109

		výplata 1/22		28,786

		nákup				60																				c/20 - 1 den

		nákup				64																měsíční		1370		68.5

		nákup				80																leden		936				kolik jízdenek za 156

		oběd				115																únor		624

		jízdenka				156																březen		1092

		nákup				456																duben

		jízdenka				156

		jízdenka				156																100+101		550		27.5

		nákup				82																2 x 27				54

		jízdenka				156		konec února						1,719,261

		nákup				42

		nákup				72

		hotel				189

		z MU za přednášku		1,000

		nákup				1,075

		nákup				70

		výplata 2/22		28,986

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		oběd				129

		jízdenka				156

		plovák				233

		nákup				123

		nákup				90

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		kino				200

		oboji		70,600

		nákup				178

		jízdenka				156

		nákup				962

		jízdenka				156

		nákup				702

		nákup				448		konec března 22						1,814,243

		nákup				55

		jízdenka				156

		nákup				793

		nafta				1,500

		nákup				485

		letenky Řím				3,560

		jízdenka				156

		nákup				333

		výplata 3/22		28,486

		boty				1,001

		košile				1,399

		gatě				2,599

		oběd				119

		jízdenka				156

		nákup				246

		nákup				598

		nákup				50

		jízdenka				156

		nákup				299

		hospa				150

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,501

		nákup				68

		nafta				1,901

		ubytko-svatba-naši				3,200

		oblek				5,004		konec dubna 22						1,815,745

		plyn bomba				1,439		duben

		výběr na svatbu				25,000		duben

		vrácení za Stodolu		10,000

		nákup				44

		nákup				63

		nafta				1,401

		výběr 500 e				12,894

		výplata 4/22		30,364

		Helence za pivo svat				8,000

		jízdenka				156

		nákup				164

		nafta				1,225

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				82

		oběd				150

		nákup				884		konec května 22						1,804,296

		vlak				319

		nafta				1,200

		výplata 5/22		30,617

		jízdenka				156

		nákup				158

		jízdenka				156

		nákup				55

		nafta				1,001

		nafta				359

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				114

		nákup				43		konec června 22						1,831,041

		jízdenka				156

		oběd				125

		nafta				1,200

		nákup				48

		piza				210

		letenky Norsko				5,046

		auto Norsko				12,894

		výplata 6/22		32,062

		jízdenka				156

		cigára				1,390

		jízdenka				156

		za článek		1,275

		oběd				119

		pojištění				349

		nafta				1,350

		cigára				1,390

		oběd				355

		nákup				55

		pivo Norsko				446		178*2,508

		pivo Norsko				865		345*2,508

		nákup				630

		výběr 200 zl				1,161		i s polatkem c16zl

		poplatky Norsko				2,834		1130*2,508

		nákup				468

		kino				300

		odpady Brno				391		konec července 22						1,832,282

		nákup				36

		nákup				406

		nákup				503

		nákup				698

		nafta				1,400

		výběr 50T for				3,146

		výběr 150 E				3,821

		nákup				29

		nákup				85

		jízdenka				156

		výplata 7/22		30,829

		od Tuč za cíga		2,780

		nafta				450

		jízdenka				156

		nákup				50

		nafta				1,501

		nákup				598		konec srpna						1,852,855

		jízdenka				156

		Helence na Ozoru (2x)				10,000

		nákup				92

		kalhoty				199

		pivo Bělehrad				150

		výběr Bělehrad				1,085		5000 din

		výplata 8/22		28,931

		Rozínkovi za jídlo				400

		jízdenka				156

		nafta				1,000

		jízdenka				156

		nákup				79

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						1,800,000

		úrok 9/22		1,716				konec září 22						68,001		1,801,716

		nákup				110

		nafta				1,600

		nákup				131

		jízdenka				156

		nákup				142

		nákup				130

		výplata 9/22		30,943

		jízdenka				156

		oběd				125

		Přemovi za jurtu				125

		jízdenka				156

		nákup				176

		Mikulov				270

		Mikulov				345

		nákup				422

		nákup				128

		nákup				216

		oběd				119

		oběd				610

		nafta				700

		jízdenka				181

		plyn 21+22				471

		oběd				238

		knihy				298

		nákup				519

		nákup				578

		koncert				1,160

		úrok 10/22		7,154				konec října 22						89,683		1,808,870

		jízdenka				156

		oběd				160

		jízdenka				156

		kniha				164

		nákup				205

		nákup				30

		časák				50

		Tenerife - jízdenka				264		10,5e

		Tenerife - nákup				410		16,28e

		Tenerife - mhd				1,258		50e

		Tenerife - nákup				171		6,78e

		výplata 10/22		35,234

		Tenerife - nákup				205		8,17e

		vlak				351

		Tenerife - jídlo				553		22e

		Tenerife - nákup				107		4,25e

		jízdenka				156

		kytka				619

		Keksovi za T				5,525

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						41,130

		jízdenka				156

		nafta				1,600

		pivo				135

		oběd				165

		nákup				52

		nákup				195

		oběd				125

		úrok 11/22		7,019				konec listopadu 22						70,662		1,857,019

		oběd				120

		bus				104

		oběd				120

		jízdenka				156

		bus				109

		oběd				120

		převod na 2. účet						50,000

		jízdenka				50

		nákup				64

		nákup				165

		knihy				500

		oběd				120

		oběd				120

		nákup				464

		oběd				120

		jízdenka				156

		med				400

		nákup				630

		výplata 11/22		38,329

		jízdenka				156

		nákup				445

		staré stavebko		155,882

		nákup				418

		nákup				418

		nákup				499

		jízdenka				50

		oběd				120

		nákup				200

		převod na 2. účet						160,000

		nafta				900

		dárek - poukazy				1,000

		oběd				120

		kniha				494

		jízdenka				156

		ikea poukaz				500

		oběd				120

		nákup				196

		nákup				293

		moneta				1

		nákup				138

		oběd				180

		oběd				120

		nákup				345

		jízdenka				156

		úrok 2022		112

		úrok 12/22		7,895				konec prosince 22						44,442		2,074,914

		odpady Brno				670

		oběd				120

		nákup				54

		oběd				120

		oběd				120

		šalinkarta				4,750

		oběd				120

		nákup				132

		vratka na šalinkartu		1,425

		jízdenka				156

		výplata 12/22		31,446

		nákup				23

		oběd				120

		oběd				119

		oběd				125

		oběd				250

		převod na 2. účet						50,000

		hvězdárna				360

		oběd				130

		oběd				130

		jízdenka				156

		nákup				429

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				129

		jízdenka				156

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				273

		nákup				221

		úrok 1/23		8,341				konec ledna 23						17,797		2,133,255

		oběd				129

		mobil				200

		oběd				146

		jízdenka				156

		oběd				129

		nákup				179

		byt 2/23				4,585

		nákup				268

		nafta				1,500

		žáby 22/1. část		50,000

		nákup				34

		nákup				53

		vlak				738

		letenky Porto				15,357

		výplata 1/23		31,658

		časák				50

		oběd				130

		nákup				200

		mhd Porto				134

		večeře Porto				2,525		103 E

		něco Porto				325

		oběd				129

		jízdenka				156

		nákup				184

		oběd				135

		oběd				130

		nákup				159

		nákup				298

		pivko				310

		úrok 2/23		7,651				konec února 23						71,116		2,140,905

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				140

		nákup				298

		byt 3/23				4,585

		nákup				56

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				130

		výplata 2/23		31,303

		oběd				129

		převod na 2. účet						40,000

		přednáška Bílovice		2,002

		nákup				93

		žáby 22/2. část		71,780

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						90,000

		nákup				230

		nákup				25

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,300

		nákup				50

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				90

		oběd				129

		oběd				129

		vstupenky Leitnerka				530

		úrok 3/23		8,725				konec března 23						36,456		2,279,630

		oběd				129

		nafta				1,350

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		byt 4/23				4,585

		oběd				129

		lístek Panama				6,180

		výplata 3/23		33,907

		masaryčka		1,000

		oběd				130

		nákup				305

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				129

		od Hel		200

		oběd				129

		jakási st. podpora		276

		oběd				129

		jídlo				134

		nákup				64

		oběd				129

		sauna				100

		oběd				129

		nafta				1,000

		dálniční známka				1,500

		sauna				100

		oběd				135

		nákup				175

		jízdenka				180

		oběd				129

		úrok 4/23		8,795				konec dubna 23						53,994		2,288,389

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				340

		nafta				950

		přeplatek Družba 22		4,187

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				274

		byt 5/23				4,585

		nafta				950

		oběd				129

		výplata 4/23		32,098

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				265

		nákup				598

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				135

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				140

		jízdenka				180

		nákup				118

		pozemková daň 23				123

		oběd				129

		knihy Kosmas				599

		od Hel		200

		oběd				135

		pas				600

		oběd				129

		nákup				149

		jízdenka				180																		karta		měna		hotově		v Kč (mě)		proplaceno

		holinky				780								vyúčtování Rumunsko								dálnice SLO		převod

		oběd				129								51,51 EUR (dál HU, benzín)								dálnice RU		14.83		R				73		71

		nákup				130								1224,58 Lei (ubytko, silnice, benzín)								dálnice HU				E		19.71		480		467

		oběd				220								46780 Ft (ubytko, benzín)								benzín HU		24680		Ft				1,635.50		1,574

		oběd				300								celkem benzín		5148.9						benzín RU				R		130.6		646		624

		nákup				407																benzín RU		273		R				1,346		1,304

		kemp Olšovec				3,296																benzín RU		151.57		R				747		724

		oběd				240																benzín Slo		31.8		E				775		753

		RO dálnice				73		14,83 RON, kurz 4,945														ubytko Orad		144.58		R				715		691

		nákup				450																ubytko Georg				R		340		1,682		1,624

		hotel Oradea				715		144,58 RON														ubytko Dumbra		170		R				838		812

		benzín HU				1,636		24680 Ft, kurz 0,06627														ubytko Budap		22100		Ft				1,460		1,409

		úrok 5/23		9,189				konec května 23						20,127		2,347,578						celkem								10,398		10,053

		nafta				646		za 4,945

		výběr Georgheni				2,473		500 RON za 4,945						130.6370070779

		pití				27

		jídlo				320		za 4,929

		nafta				747		151,57 RON za 4,929

		ubytko Dumbrav				838		170 RON za 4,929

		nafta				1,346		za 4,929

		nafta				775		31,8 E

		hotel HU				1,460		22100 Ft

		byt 6/23				4,585

		oběd				149

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				161

		jízdenka				180

		výplata 5/23		34,781

		oběd				149

		nákup				95

		oběd				135

		oběd				129

		SLO dálnice				286

		HU dálnice				356

		nákup				514

		pití				27

		mýto SRB				114

		mýto SRB				344

		nafta				562

		výběr Skopje				2,056		5T+280 din

		nafta				1,346

		nafta				368

		nákup				188		7,9 E

		jídlo				429		18 E

		jídlo				595		25 E

		jídlo				617		26 E

		jídlo				883		37 E

		nafta				232

		mýto SRB				343

		jídlo				902		38 E

		nafta				1,252

		mýto SRB				146

		oběd				129

		oběd				140

		úrok 6/23		9,020				konec června 23						28,524		2,356,599

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				250

		nákup				597

		nafta				1,312

		byt 7/23				4,585

		nákup				145

		výplata 6/23		31,857

		oběd				149

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				25

		nákup				125

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				104

		oběd				150

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za služebku Rum		18,900

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				193

		nákup				679

		nafta				1,500

		oběd				139

		olej				305

		oběd				129

		nákup				305

		nákup				345

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				316

		nákup				414

		převod na 2. účet						45,000

		oběd				129

		oběd				140

		nafta				180

		nákup				320

		nafta				450

		výběr HU				1,935		30 000 Ft

		úrok 7/23		9,380				konec července 23						17,347		2,410,979

		byt 8/23				4,585

		převod na 2. účet						10,000

		letenka Veru				17,800

		oběd				129

		oběd				135

		výplata 7/23		33,962

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,000

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za článek		1,721				orig. 2025

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				122

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				135

		jízdenka				180

		nákup				181

		oběd				135

		úrok 8/23		9,543				konec srpna 23						37,092		2,410,522

		oběd				129

		nákup				66

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				429

		nákup				1,151

		nafta				1,350

		byt 9/23				4,585

		oběd				129

		nafta				1,000

		nákup				132

		oběd				129

		nákup				161

		výplata 8/23		31,023

		oběd				135

		oběd				260

		oběd				135

		nákup				302

		Hory Bory		6,000

		nákup				188

		od Hel		490

		převod na 2. účet						30,000

		nafta				1,000

		nákup				64

		nákup				102

		oběd				129

		ukr pivko				43

		nákup				163

		boty				999

		nejasný rozdíl				126		neurčeno, nastřádáno možná za dlouhou dobu nebo nějaký chybějící oběd

		úrok 9/23		9,305				konec září 23						31,565		2,449,827

		ukr pivko				41

		ukr pivko				41

		igráček				100

		ukr pivko				112

		oběd				149

		nákup				235

		???				120		???

		oběd				135

		jízdenka				180

		byt 10/23				4,585

		nafta				1,634

		oběd				129

		nákup				221

		nákup				333

		za Ukr z práce		2,202

		Pan nákup				944		39,35 dol

		výplata 9/23		31,175

		festival				1,214		50 dol

		Pan cosi				142		5,85 dol

		Pan cosi				229		9,5 dol

		Pan naušky				905		37,45 dol

		Pan nákup				923		38,22 dol

		Pan jídlo				1,429		60 dol

		převod na 2. účet						20,000

		oběd				129

		nákup				129

		oběd				160

		za Ukr z Nesehnutí		8,600

		za přednášku MU		1,000

		oběd				129

		nákup				448

		oběd				129

		nafta				1,500

		úrok 10/23		9,748				konec října 23						38,118		2,479,574

		oběd				135

		nákup				125

		Vojtovi za PAN				10,000

		jízdenka				180

		nákup				323

		nákup				37

		nákup				137

		nákup				579

		byt 11/23				4,585

		převod na 2. účet						5,000

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				514

		vlak do Vídně				858

		letenka Madeira				10,906

		výplata 10/23		31,340

		nákup				33

		oběd				129

		nákup				177

		auto Mad				3,900

		kytky				315

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						10,000

		od Kexy pro DPMK		2,300

		oběd				135

		nákup				354

		Keksovi za slezinu				380

		kytky				547

		nákup				589

		oběd				135

		oběd				129

		nákup				300

		od Mik - FKSP		9,360

		záloha Mad				2,386

		úrok 11/23		9,499				konec listopadu 23						57,530		2,474,073

		Moniz oběd				528		21 Eur

		Mad nákup				50		2 Eur

		velrybí muzeum				503		20 Eur

		převod na 2. účet						30,000

		vratka za benzín Mad		2,225

		Funch nákup				379		15 Eur

		Santa Cr oběd				1,010		40 Eur

		oběd				129

		byt 12/23				4,585

		za přednášku Olom		1,700

		oběd				135

		nákup				146

		oběd				150

		jízdenka				180

		nákup				333

		nákup				32

		oběd				129

		nafta				1,220

		výplata 11/23		45,576

		oběd				129

		nákup				170

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						50,000

		zásilkovna				99

		oběd				135

		oběd				129

		podzemí Znojmo				130

		nákup				149

		za sýr Dom				465

		nákup				100

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				764

		vánoční				100

		oběd				190

		oběd				129

		nákup				169

		knihy				399

		nákup				627

		dárek Intim				800

		knihy				1,188

		výplata 12/23		31,544

		úrok běžného účtu		3

		úrok 12/23		10,053				konec prosince 23						42,710		2,564,126

		nákup				571

		převod na 2. účet						25,000

		oběd				139

		nákup				101

		oběd				139

		Brno odpady 24				670

		šalinkarta 24				4,750

		oběd				139

		oběd				149

		jízdenka				180

		byt 1/24				4,585

		oběd				149

		nákup				122

		oběd				139

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				139

		oběd				149

		oběd				150

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				103

		oběd				139

		nákup				218

		kytky				565

		nafta				1,500

		vratka za šalinkartu		1,425

		oběd				139

		knihy				332

		letenky Mauricius				38,764

		úrok 1/24		10,168				konec ledna 24						14,645		2,549,294

		oběd				139

		nákup				159

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				135

		mobil				200

		nákup				275

		byt 2/24				4,585

		oběd				139

		nákup				128

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		výplata 1/24		31,252

		nákup				236

		nákup				56

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				256

		oběd				139

		oběd				139

		jízdenka				180

		pivko				65

		nákup				84

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				378

		za článek		318

		oběd				160

		oběd				149

		úrok 2/24		9,469				konec února 24						36,476		2,558,763

		nákup				191

		pivko				236

		dálniční známka 24				1,500

		nafta				1,640

		oběd				149

		byt 3/24				4,585

		od Šárky za výběr		20,000

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				19

		výběr 40 000 MUR				20,285

		výplata 2/24		32,285

		jídlo Maur				468

		jídlo Maur				409

		večeře Maur				558

		večeře Maur				644

		převod na 2. účet						35,000

		výběr 5 000 MUR				2,517

		nákup				112

		nákup				150

		oběd				139

		úrok 3/24		10,222				konec března 24						19,842		2,603,986		úrok 5,5%

		nákup				18

		oběd				120

		oběd				139

		nákup				320

		za žáby 23		79,000

		nafta				1,476

		převod na 2. účet						70,000

		oběd				160

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				333

		byt 4/24				4,585

		hotovost				9,500

		oběd				139

		jízdenka				180

		výplata 3/24		38,105

		oběd				149

		oběd				139

		oběd				150

		nafta				1,501

		oběd				145

		převod na 2. účet						30,000

		oběd				139

		nákup				36

		nákup				53

		oběd				145

		oběd				175

		jízdenka				180

		nákup				208

		kalhoty				349

		oběd				159

		nákup				30

		oběd				139

		nákup				24

		oběd				149

		jízdenka				180

		nákup				226

		úrok 4/24		8,942				konec dubna 24						15,424		2,712,928		úrok 4,75%

		oběd				139

		nákup				346

		oběd				139

		oběd				145

		nafta				1,500

		byt 5/24				4,585

		vratka za byt 23		17,073

		nákup				30

		nákup				122

		oběd				139

		daň z nemovitosti 24				221

		oběd				160

		výplata 4/24		35,588

		za přednášku DPMK		3,188

		oběd				145

		nákup				597

		odměna		7

		převod na 2. účet						40,000

		oběd				139

		nákup				126

		oběd				145

		pivko				55

		pivko				60

		kniha				539

		pivko				55

		oběd				139

		pojištění bytu 24-5				2,208

		podpora Ukr				6,376

		oběd				139

		oběd				270

		jízdenka				180

		úrok 5/24		8,403				konec května 24						12,581		2,761,331		úrok 4,25%

		bonus		12

		nákup				447

		nákup				69

		nákup				168

		nafta				1,400

		oběd				149

		byt 6/24				4,585

		nákup				236

		oběd				139

		nákup				202

		výplata 5/24		34,237

		mapování 4/24		8,415

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				193

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				118

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				147

		oběd				139

		nafta				1,350

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				181

		oběd				145

		nákup				122

		úrok 6/24		8,199				konec června 24						44,147		2,769,530		úrok 4%

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				298

		bonus		9

		stan				1,799

		oběd				159

		Kardě				3,500

		převod na 2. účet						20,000

		byt 7/24				3,638

		oběd				145

		oběd				146

		nákup				541

		nafta				1,220

		mapování 5/24		8,415

		výplata 6/24		33,666

		oběd				139

		nákup				573

		nákup				501

		nákup				126

		oběd				145

		oběd				145

		oběd				145

		kraťasy				399

		nákup				498

		převod na 2. účet						25,000

		nákup				287

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				191

		kraťasy				399

		nákup				1,379

		nákup				109

		oběd				145

		nafta				1,160

		převod na 2. účet						10,000

		kapky				8,000

		mapování 6/24		8,415

		oběd				139

		nákup				1,079

		výběr 50000 forintů				3,360

		úrok 7/24		8,069				konec července 24						28,636		2,812,599		úrok 4%

		byt 8/24				3,638

		Kaře za dárek				400

		oběd				140

		oběd				145

		nákup				30

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		výplata 7/24		37,260

		mapování 7/24		8,415

		nákup				134

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		nákup				30

		oběd				139

		nafta				1,201

		nákup				146

		oběd				185

		oběd				139

		oběd				145

		oběd				160

		jízdenka				180

		za článek užovka		1,912

		oběd				145

		oběd				195

		nákup				30

		nákup				102

		oběd				139

		nákup				373

		nafta				1,250

		úrok 8/24		7,180				konec srpna 24						16,435		2,869,779		úrok 3,5%



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



starý účet

		co		plus		mínus		???				celkem		538,769				Ču: 1329540007/2700						katastr: 13…tona		09052tC		prac: 1666		můj: 6214		opWall: tonakra123				Skype: Tona-K: klasika+T				AG: jak OKB		Tonakra/1		f3ca21ca - k CHOMK

		stav k 7. listopadu 2005		104,193																								čd heslo: tonak123						KN: AKRASA-1318doPici13						IENE - jak práce

		stipendium listopad		6,700

		útrata listopad				2,000

		převod z ČB		7,740

		stipendium prosinec		6,700

		stipendium ubytovací		7,193

		útrata prosinec				4,000

		stipendium leden		6,700

		útrata leden				2,200

		letenka na PNG				37,038

		stipendium únor		6,700

		útrata únor				2,500

		stipendium březen		6,700

		útrata březen				3,000

		převod z Hlávkovy nadace		10,000

		stipendium duben		7,000

		útrata duben				5,000

		stipendium cestovní		20,000

		stipendium květen		7,000

		převod z Koktejlu		270

		stipendium ubytovací		4,000

		útrata květen				2,000

		za utracené dolary				16,000

		stipendium léto (6+7+8)		21,000

		útrata červen				6,000

		útrata červenec				2,000

		letenka na Krym				15,000

		za utracené dolary				6,000

		převod z Českého lit. fondu		4,000

		stipendium září		7,000

		útrata září				5,000

		převod z ČB		2,000

		převod z Koktejlu		1,350

		našim za roky 2005-6				20,000

		útrata březen				6,000

		útrata k+č				8,000

		útrata 7/7				5,000

		mzda 6/7		9,029

		z Práva za fotky		5,000

		z Živy za článek - 1. díl		2,610

		z Živy za článek - 2. díl		2,610

		z Živy za článek - 3. díl		3,168				x

		mzda 7/7		13,201

		útrata 8/7				7,000

		mzda 8/7		13,265

		útrata 9/7				7,900

		mzda 9/7		13,148

		útrata 10/7				13,000

		od Topího za článek		2,720

		mzda 10/7		18,708

		útrata 11/7				7,000

		útrata 12/7				3,500

		mzda 11/7		14,341

		mzda 12/7		12,476

		útrata 1/7				15,000

		útrata 2/7				5,000

		letenka				8,000

		mzda 1/8		14,285

		přihláška ESF				400

		útrata 3/8				15,000

		mzda 2/8		13,990

		mzda 3/8		20,615

		za utracené dolary				4,100

		útrata 5/8				16,000

		mzda 4/8		16,112

		od Dufy		1,500

		Chorvatsko, KMB				16,600

		mzda 5/8		13,840

		mzda 6/8		16,602

		útrata 7/8				10,000

		mzda 7/8		14,402

		útrata 8/8				11,000

		útrata 9/8				10,000

		mzda 8/8		14,632

		útrata 10/8				10,000

		mzda 9/8		14,243

		mzda 10/8		20,656

		za libry		9,000				to někde zmizelo

		převod Broňa				9,000

		převod Káťa				30,000

		útrata 12/8				14,000

		převod Topímu				17,000

		výplata 11/8		14,543

		útrata 1/9				7,000

		mapování plazů		8,000				co daně?

		výplata 12/8 (i článek do OP)		17,737

		výplata 1/9		15,109

		výplata 2/9		15,848

		útrata 2/9				4,000

		nájemné 1-5/9				12,000

		za článek z Vesmíru		792

		za článek z Everestu		2,125

		útrata 4/9				3,000

		výplata 3/9		17,036

		útrata 5/9				3,000

		výplata 4/9		16,229

		útrata 6/9				11,000

		výplata 5/9		15,910

		za přednášku - Rýchory		680

		od Luka za MF						400		u Luka

		útrata 7/9				5,300

		výplata 6/9		22,717

		útrata 8/9				15,000

		výplata 7/9		16,030

		útrata 9/9				11,000

		výplata 8/9		16,500

		útrata 10/9				9,000

		článek v TF - Vysočina		1,594

		útrata 11/9				9,000

		mapování 09		16,150				po zdanění

		od Káti		33,000

		výplata 9/9		15,827

		výplata 10/9		15,827

		útrata 12/9				6,000

		útrata 1/10				10,000

		výplata 11/9		20,987

		výplata 12/9 (i článek z OP)		22,401

		útrata 2/10				12,000		3000 na letenku do Rumunska

		výplata 1/10		15,910

		útrata 3/10				9,000

		výplata 2/10		15,793

		článek o pištcích		629

		půjčka Káti				33,000

		útrata 4/10				10,500		nájem zaplacen do půlky července

		Mirce za eura a auto				6,700

		výplata 3/10		15,931

		výplata 4/10		16,107

		útrata 6/10				10,000

		výplata 5/10		15,856

		výplata 6/10		20,904

		od Káti		500				potvrdit

		útrata 8/10				5,000

		výplata 7/10		15,827

		výplata 8/10		16,441

		útrata 9/10				14,000

		za Rýchory		680

		výplata 9/10		16,088

		útrata 11/10				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/10		15,740

		mapování 10		8,500				po zdanění

		útrata 12/10				10,000

		výplata 11/10		22,746

		šalinkarta na rok+				5,380

		výplata 12/10		17,719

		článek v TF - Turecko		4,377

		útrata 2/11				10,000

		výplata 1/11		15,619

		výplata 2/11		15,869

		útrata 3/11				2,000

		boty				499

		od Čtvrti		4,800

		přednáška na Zemědělce		1,275

		útrata 4/11				24,000		nájem zaplacen do půlky července

		letenka				23,000

		útrata 5/11				5,000

		výplata 3/11		15,889

		výplata 4/11		15,549

		útrata 6/11				5,000

		výplata 5/11		15,584				bilance k 3.7.2011 je 439 157

		recenze v Živě						?

		stůl pro P+P				630

		pojištění				1,560

		výplata 6/11		15,864

		výplata 7/11		16,994

		za dolary v INDO				27,770

		útrata 8/11				5,000

		šalinkarta pás. 1				760

		mapování 2011		25,000				odečíst daně; původně mělo být 27 ale nebyly peníze..

		útrata 9/11				5,000

		útrata 10/11				5,000

		výplata 8/11		16,323

		výplata 9/11		15,794

		článek ze Slovenska		???

		útrata 11/11				5,000

		od Descartes		4,146

		nájem +				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/11		16,263

		nová Inkarta				990

		od Káti		3,800

		útrata 12/11				5,000

		výplata 11/11		21,204

		článek o Tureckém zalesňování		867

		nákup knih				879

		nákup hraček				554

		Rok 2012

		útrata 1/12				5,000

		výplata 12/11		19,846

		šalinkarta 2012				4,750

		od Káti		1,000

		výběr Olomouc				1000

		výplata 1/12		15,754

		výběr Praha				4000

		článek v Zahradnictví		680

		útrata 3/12				5,000

		výplata 2/12		16,785

		od Káti		1,000

		útrata 4/12				9,000

		výplata 3/12		15,818

		článek o Užhorodu		3,060

		výplata 4/12		16,327

		článek o Krymu		1,088

		útrata 5/12				5,000

		výplata 5/12		18,094

		cestovní pojištění				399

		za slivovicu				800

		útrata 7/12				5,000

		letenka Thajsko				8,920

		výplata 6/12		19,978

		útrata 7.2/12				5,000

		jízdenky do B				340

		eura v Blavě				7,678

		poplatek				125

		výplata 7/12		16,936

		letenka do Šp				2,105

		oprava auta				3,940

		nákup				208

		nájem do půlky září				24,000

		výplata 8/12		17,824

		za FKSP od našich		8,270

		nákup				270

		útrata 9/12				5,000		není ve výpisu

		útrata 9.2/12				10,000

		pojištění				210

		půjčení auta				4,090

		výplata 9/12		16,471

		Alhambra				724

		nafta				502

		od Káti		10,000

		na Inkartu				500

		útrata 11/12				5,000

		výplata 10/12		18,026

		od Káti		10,000

		nafta				1,676

		od Káti		5,200

		od Káti		1,000

		výplata 11/12		18,508

		útrata 12/12				9,000

		dálniční oboji		56,280				přvedeno 84T

		kredit				200

		článek o Mamberamu v OP		450				nenašel jsem platbu, ale mělo být zaplaceno

		Rok 2013

		výplata 12/12		30,942

		útrata 1/13				10,000

		šalinkarta				4,750

		přednáška na Smíchově		204

		výplata 1/13		16,714

		útrata 2/13				15,000

		útrata 2.2/13				10,000

		nafta				1,450

		výplata 2/13		18,745

		útrata 3/13				10,000

		výplata 3/13		18,253

		jakási platba od agentury		1,650				asi za článek (1403?)

		výplata 4/13		16,632

		benzín				1,500

		útrata 5/13				9,500

		útrata 6/13				13,000

		výplata 5/13		16,985

		útrata 6/13.2				10,000

		jízdenky z Ovy				520

		za víza od Petra		3,000

		výplata 6/13		16,762

		jakési pojištění				174

		útrata 8/13				11,000

		výplata 7/13		23,445

		vlak do Pešti				502

		útrata 9/13				11,000

		vlak Evce do Berlína				1,520

		výplata 8/13		16,375

		za naftu				500

		Evky pojištění				132

		útrata 10/13				11,000

		přednáška Třebíč		2,040

		nafta				1200

		nafta				951

		výplata 9/13		15,900

		na dolary				15,000

		od TAČR		750

		do Budap				734

		výplata 10/13		17,032

		kredit				200

		do Budap				1,292

		útrata 12/13				13,000

		výplata 11/13		23,596

		útrata 12/13.2				9,000

		článek o obojích pro OP		825

		nafta				1,000

		za saproxy fotky		8,550

		Rok 2014

		jídlo na setkání ZP				386

		výplata 12/13		21,924

		do Budap				395

		vlak				165

		forinty (10 t)				930

		za výběr v Budap				125

		Anče do Budap				818

		jízdenka do Budap				1,072

		článek o žábronožkách		731

		výplata 1/14		17,245

		prací prášek				391

		jiná útrata				259

		útrata 2/14				5,900

		Anče do Budap				392

		útrata 3/14				7,000

		šalinkarta na rok 2014				4,750

		přednáška v Brně - konfera		1,700

		výplata 2/14		17,932

		za zpoždění		134

		jízdenka do Budap				1,064

		nafta				700

		článek o mravenci v Živě		519

		kredit				300

		jízdenka do Budap				974

		výplata 3/14		16,765

		útrata Budap				96		1045 ft

		nafta				1,001

		nákup				618

		jízdenka do Budap				784

		za zpoždění		266

		nafta				1,000

		článek o hnědáskovi pro OP		900

		kniha pro Anču				359

		nákup				289

		útrata 5/14				5,900

		útrata Budap				623		6760 ft

		výplata 4/14		16,712

		benzín do služebáku				1,381

		jízdenka pro Anču				392

		jízdenka do Budap				532

		nákup				81

		sandály				499

		konfera Lednice		5,304

		kredit				300

		vlak do Prahy				160

		pojištění				217

		baťohy do Turecka				1,122

		výplata 5/14		16,821

		útrata Turecko				7,951		800 lir

		nafta				1,001

		útrata 6/14				5,900

		jízdenka do Budap				672

		vlak do Prahy				170

		výplata 6/14		20,874

		články o Číně a bezzásahov.		3,480

		nafta				1,000

		nákup				1,162

		nafta				1,456

		nákup				1,935

		nafta				1,500

		přednáška Olomouc		1,000

		pro Popa				15,000

		Hervis				489

		od Jakuba za cestu		550				u Hóny mám 1000

		Svaťce za stan				1,020

		výplata 7/14		17,202

		jízdenka pro Anču				336

		nafta				1,000

		jízdenka do Budap				682

		benzín do služebáku				956

		benzín do služebáku				882		130 ZLT

		útrata 9/14				15,000

		vlak				682

		článek ZPK - 1. díl		893

		výplata 8/14		20,868

		útrata 9/14.2				15,000

		jízdenka pro Anču				340

		jízdenka pro Anču				341

		nafta				1000

		nafta				760

		kredit				300

		vlak				682

		bus				1224

		vlak				340

		výplata 9/14		15,942

		kompenzace od Vuelingu		7,812				7740, později 73

		nafta				1,500

		útrata 10/14				13,000

		nákup				525

		nafta				500

		Péč				286		cca 3 200 Ft - kurz 0,0894

		nafta				1500

		nafta				500

		nákup v Brně				802

		jízdenka do Budap				680

		jízdenky pro Elfy				1,360

		útrata v BUD				1,844		20 000 Ft - kurz 0,0922

		výplata 10/14		16,410

		jízdenka do Prahy				170

		jízdenka pro Anču				566

		In-karta				990

		jízdenka do Budap				680

		nafta				503

		jízdenka do Prahy				170

		od Moldana		8,500

		výplata 11/14		20,882

		kredit do mobilu				300

		jízdenka do Budap				680

		jízdenka pro Anču				680

		dárky				1,179

		jízdenka pro Anču				340

		nákup				1,166

		vlak				175

		od Rozínka		7,800				zbytek na ruku

		od Zamenisu		6,375

		Rok 2015

		silvestrovský nákup				2,668

		nafta				1,124

		útrata 1/15				15,000		nájem zaplacen včetně ledna

		výplata 12/14		18,890

		jízdenka pro Anču				346

		jízdenka pro Anču				210

		od Zamenisu		6,375

		Hervis				310

		od Kachny		1,000

		od Andrejky		850

		nafta				1,050

		výplata 1/15		18,093

		nákup				745

		jízdenka pro Anču				546

		výplata 2/15		17,369

		přednáška pro arboristy		1,700				zaplaceno 4080, ale v tom i tatovo

		nafta				1,591

		vlak				340

		nafta				1,300

		od Losíka				850

		výplata 3/15		20,659

		jízdenka do Ústí				198

		útrata 4/15				9,500

		internet				1,471

		Ančina letenka				19,694

		jízdenky do B				1,000

		moje letenka				19,628

		výplata 4/15		19,220

		nákup				713

		jízdenka pro Anču				670

		nafta				1,450

		jízdenka do Budap				670

		vlak				175

		článek ZPK - 2. díl		1,437

		ESTA				360		14 dol

		od OpWall		7,663				200 liber

		internet				720

		vlak				175

		kredit				200

		výběr				5000

		Decatlon				1,516

		výplata 5/15		18,359

		výplata 6/15		18,203

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		vlak				175

		nafta				800

		nafta				351

		nákup				277

		nákup				857

		nákup				501

		nafta				1350

		výběr				5,900

		nafta				750

		výplata 7/15		6,985

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		šalinkarta				3,650

		internet 7/15				360

		nafta				1,400

		lístek pro Anču				350

		jízdenka				662

		jízdenka				175

		jízdenka				175

		nákup monitorovacích plachet				2015

		výběr				5,900

		nákup				54

		internet 8/15				360

		výplata 8/15		17,494

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		jízdenka do Budap				662

		jízdenka				175

		jízdenka				139

		nafta				1,001

		nafta				1,440

		nákup				1,242

		internet 9/15				360

		výplata 9/15		18,039

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		nafta				890

		jízdenka				500

		jízdenka do Budap				662

		fólie do práce				2,856

		nákup				338

		internet 10/15				360

		výplata 10/15		17,846

		platba za průzkumy		6,545

		platba za průzkumy		7,438

		jízdenka na vlak				175

		od našich za poukaz FKSP		4,950

		jízdenka				350

		od Anči 23.11.		9,000

		forinty v BUD				178		2T

		za zpoždění vlaku		166

		jízdenka do Budap				506

		jízdenka na vlak				175

		internet 11/15				360

		výplata 11/15		27,563

		platba za průzkumy		8160

		jízdenka do Budap				773

		výběr 12/15				15,000		nájem zaplacen včetně listopadu

		doplatek za FKSP				50

		jízdenka na vlak				179

		nákup knih				1,196

		nákup bonbónů				616

		nafta				1,073

		vlak				331

		výplata 12/15		20,520

		nákup				597

		Rok 2016

		auto				50,000

		nafta				1,001

		platba za průzkumy		7905

		internet				360

		jízdenky				348

		mapování od Zamenisu		6,375

		jízdenka pro Anču				331												Anča		0		total

		výběr 1/16				9,900		nájem zaplacen včetně ledna (prosince)												5000		dolary

		jízdenky				662														3200		na ruku

		Jordan pass				5,634		154,25 JOD												-1000		párty

		kredit				300														500		na ruku

		pojištění				168														500		bus

		auto Jord				2,245														-700		víkend s párty

		vlak				179														-9,000		zasláno

		pití				76		11,9 šek												-4,000		letenky

		vlak z letiště				176		27 šek												350		vlak

		odchodné z Izraele				693		106 šek												331		vlak

		Omyl-jídlo				482		74 šek												5634		JORD pass

		refundace		472				74 šek														JORD přeplatek

		jídlo				241		37 šek												110		cigára

		vlak				500														331		vlak

		bus do Tel Avivu				899		140 šek												331		vlak

		vlak na letiště				173		27 šek												-600		párty

		výplata 1/16		18,978																327		léky

		noťas				16,954														-1,200		hotově

		jízdenka do Budap				662

		nákup				122

		pilky				510

		jízdenka				179

		útrata v BUD				92		1015 ft

		dálniční známka				1,500

		nákup				361

		jízdenka do Budap				773

		nafta				1,020

		jízdenka do Budap				773

		výběr 3/16				9,900

		internet				360

		výplata 2/16		18,391

		útrata v BUD				1,823		20 000 Ft

		jízdenka pro Anču				331

		jízdenka				179

		jízdenka pro Anču				331

		nákup				752

		nafta				944

		nafta				1144

		jízdenka do Budap				773

		internet				360

		přednáška pro FSS		1,020

		výplata 3/16		18,772

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Budap				773

		jízdenka do Brna				179

		nákup				221

		přednáška v Olomouci		850

		internet				360

		vlak				773

		výplata 4/16		19,791

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Brna				18

		jízdenka do Prahy				179

		přednáška v Brně		4,760				5600 hrubého

		nafta				1,300

		vlak				159

		nafta				97		3,5 euro

		internet				360

		nafta				1,300

		výplata 5/16		18,709

		platba za průzkumy		5865

		článkek Honduras v OP		2,103

		víno				145

		nákup				174

		nákup				256

		nafta				1,121

		výběr 5/16				15,000

		nafta				1,020

		internet				360

		výplata 6/16		19,070

		nákup				135

		nafta				1,270

		nákup				730

		nákup				305

		nafta				1,108

		výběr 7/16				9,900

		nákup				623

		výběr HU				2,709		30 000 huf

		výplata 7/16		16,800

		internet				360

		nafta do Švýc				620

		nafta				721

		nafta				501

		nafta				1498

		fotka užovky v OP		127

		výplata 8/16		22,382

		nafta				2,000

		internet				360

		nafta				650

		nafta				950

		jízdenky				84

		nákup				209

		výplata 9/16		29,954

		jízdenka				156

		nákup				172

		nafta				1,170

		výběr 10/16				9,900

		pivo				58

		jízdenka Kúty				135

		hůlky				400

		nafta				1,250

		nafta				1,150

		brigáda Zamenis		1,224

		výplata 10/16		18,446

		nafta				700

		jízdenka				179

		Stromovky 1		12750

		nafta				1,350

		nákup				382

		jízdenka				179

		Stromovky 2		12,750

		podplamatky		12,060				došlo 18T

		výplata 11/16		26,712

		nafta				700

		nafta				1,070

		Rok 2017

		vlak				179

		vlak				179

		výplata 12/16		17,795

		nafta				1,000

		ropuší zp		4250

		nafta				600

		nafta				1,000

		kredit				200

		nafta				851

		výplata 1/17		17,267

		vlak				179

		letenky				16,400

		od Topího za letenku		8,200

		nafta				950

		nafta				820

		výplata 2/17		17,235

		nafta				1001

		lesnická přednáška		1000

		nafta				1,020

		nafta				1,200

		nafta				1,100

		pojištění				225

		výplata 3/17		20,236

		nafta				820

		ropuší zp		5950

		nafta				850

		vratka za zoodny		900

		jízdenka				30

		od Losíka		850

		přednáška pro MU		1700

		výplata 4/17		18,253

		nafta				1321

		nákup				656

		nafta				930

		ramsarské texty		3,000

		oprava auta				4,100		není ve výpisu

		oprava pračky				2,500		není ve výpisu

		nafta				800

		nafta				970

		výplata 5/17		18,207

		nafta				1,010

		jízdenka do Ostravy				180

		oběd Litva				188

		ubytování Litva				2,150

		nafta				1,100

		výplata 6/17		24,631

		nákup				693

		nafta				1,339

		nákup				548

		nákup				449

		výběr v Maďarsku				2,660

		slovenská známka				374

		nafta				359

		tlumiče				18,628		není ve výpisu

		výplata 7/17		18,476

		vlak do Prahy				358

		Hónovi na svatbu				10,000

		nafta				1,300

		kniha				395

		nafta				1,180

		vlak do Salzburgu				1,010

		nafta				1160

		stěrače				3,800		není ve výpisu

		výplata 8/17		16,444

		kniha				292

		nájem 9+10				10,400

		nafta				900

		nafta				1,350

		vlak				57

		nafta				1,050

		vlak				57

		výběr říjen				15,000

		výplata 9/17		18,097

		vlak				30

		nafta				1,260

		příspěvek na počítač tatovi				5000		prostě část

		vlak				57

		Buda párty		0		0		6 600 huf		tatovi ale 7 000

		vlak				57

		výplata 10/17		17,795

		vlak				179

		vlak				179

		vlak				57

		vlak				57

		vlak				179

		nafta				950

		vlak				179

		nájem 11+12				10,400

		vlak				57

		vlak				57

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		vlak				57

		výplata 11/17		24,553

		vlak				358

		vlak				31

		vlak				59

		vlak do Pešti				832

		vlak				59

		nafta				1,250

		vlak				59

		výběr v Maďarsku				862

		Rok 2018

		vlak				59

		vlak				59

		ribano				1,699

		vlak				179

		vlak				59

		výplata 12/17		19,392

		letenka do Indie				14,076

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		indické vízum				1,106

		vlak				59

		nafta				1,150

		vlak				59

		kredit				200

		letenka do GOA				1,374

		vlak				358

		vlak				59

		nájem 1+2				10,400

		vlak				59

		vlak				179

		pojištění IND				469

		výběry Indie				3,338

		poplatek				125

		výplata 1/18		20,568

		výběry Indie				3,309

		poplatek				125

		IND vlak				80

		IND vlak				130

		výběry Indie				3,326

		poplatek				125

		za přednášku fragmentace na ČZÚ		1,500

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		výplata 2/18		20,009

		nafta a známka				2,700

		vlak				59

		nafta				1,350

		vlak				31

		jízdenka Olomouc						488 ale bylo vráceno

		výplata 3/18		20,289

		přednáška pro arboristy		2,550

		vlak				59

		nafta				1,100

		vlak				59

		nájem 3+4				10,400

		nafta				1252

		za článek v OP – kolize 1		2,103

		vlak				59

		jízdenka				338

		nafta				1,220

		vlak				59

		výplata 4/18		21,023

		průzkumy		8079

		průzkumy		3282

		nafta				850

		nafta				951

		vlak				59

		vlak				59

		nafta				1,320

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		výběr 6/18				9,900

		nafta				1,458

		nafta				1,000

		zrdcátko		1,700

		výplata 5/18		21,076

		průzkumy		8331

		průzkumy		7826

		technická				1,650		není ve výpisu

		sekání trávy				400		není ve výpisu

		nájem 5+6				10,400

		nafta				1,400

		nafta				865

		průzkumy		4797

		průzkumy		8331

		výplata 6/18		26,530

		kapky				9,000

		výběr 7/18				4,900

		nafta				1,205

		nákup				942

		nafta				1,050		ověřit

		výběr na Ozoru				2,467		30t for

		nákup				977		kdy? Červenec?

		nafta				1,300

		výplata 7/18		20,468

		průzkumy		3030

		průzkumy		8331

		nafta				1,450

		nafta				300

		nájem 7+8				10,400

		nafta				1,000

		nafta				751

		výplata 8/18		21,093

		Herpeto 8/18		8,079

		nafta				1,100

		za článek v OP – kolize 2		2,103

		nafta				1,560

		výběr 10/18				15,000

		nafta				1,400

		fotka zelenokrvky		510

		pokuta				2,420

		výplata 9/18		20,899

		Herpeto 9/18		8,079

		za článek v Ekol. obnově		1,000

		jízdenka				179

		nafta				1,610

		výběr 10/18-2				15,000

		letenka Vietnam				28,790

		od Zajdy		14395

		za poukazy FKSP		11,000

		výplata 10/18		23,056

		průzkumy		4014

		průzkumy		6514

		nafta				800

		Viet vízum				615		cca 26 dolarů

		datart						proplaceno mámě v práci

		vlak				179

		pojištění VIET				535

		výběr Viet 5 mil				5,273		5148+125

		průzkum stromovka 18		42,000				původně 47T

		výběr Viet 2 mil				2,160		2035+125

		výběr Viet 5 mil				5,246		5121+125

		výplata 11/18		25,275

		výběr 12/18				15,000

		od Zajdy		1,670

		nafta				1,000

		vánoční nákupy				1,149

		vánoční nákupy				999

		Rok 2019

		Nafta 2.1.				1000

		Výplata 11.1.		20993

		Vlak 14.1.				179

		Hotovost 16.1.				15000

		Jídlo 18.1.				316

		Nafta 22.1.				600

		Nafta 26.1.				1000

		Mobil 1.2.				200

		letenky				19646

		Nafta 3.2.				1500

		Výplata 2		22615

		nájem auta				7892

		pokuta				300

		Nafta 15.2.				600

		Vlak 18.2.				165

		víza				1219

		Vlak 4.3.				175

		boty?				1249

		pojištění				386

		auto Om				5109

		Výplata 3		23508

		Výběr 3				15000

		Nafta 21.3				200

		Nafta 22.3				1500

		Výplata 4		23021

		oboji m		4040

		oboji t		2020

		Vlak 11.4				170

		Vlak 15.4				60

		vlak				32

		Vlak 18.4				32

		Výběr 4				15000

		Nafta 24.4				1200

		Vlak 28.4				98

		Vlak 29.4				60

		Kniha? 10.5				348

		gatě				499

		Výplata 5		25150

		oboji m		5302

		oboji t		7826

		vlak				60

		vlak				32

		Jídlo 17.5				130

		Nafta 17.5				1410

		daň?				123

		Nafta 22.5						1200 pro tatu

		Nafta 1.6				800

		Nafta 2.6				910

		vlak				60

		nafta				751

		Výplata 5		23026

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		Výběr 6				15000

		prac v Bl				436

		nafta				1401

		vlak				60

		nafta				600

		Vlak 27.6				60

		vlak				60

		nafta				1450

		nákup				165

		nákup				371

		nákup				149

		Výplata 7		25324

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		vlak				32

		nákup				226

		nákup				405

		nafta				1200

		nákup				876

		Nafta 26.7				1000

		Nafta 5.8				500

		Výběr 8				15000

		nafta				1400

		Výplata 8		29010

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				32

		nafta				500

		nafta N				529

		nafta				500

		nafta				1400

		nákup				1005

		nafta R				1089

		Nafta 1.9				1100

		výběr I				10624

		nafta R				928

		Výplata 9		23682

		oboji m		2020

		oboji t		7826

		vlak				60

		nafta				1420

		vlak				32

		vlak				60

		vlak				60

		nafta				1205

		vlak				60

		Nafta 25.9				760

		oprava auta				11748

		nafta				1300

		Výběr 10				15000

		Výplata 10		22979

		oboji m		8053

		oboji t		4873

		článeko Viet		2358

		nákup				320

		nafta				1350

		šalinkarta				1400

		nafta				1100

		objektiv				5990

		nafta				1,120

		výplata 10/19		24,812

		průzkumy		5807

		prsten				3,080

		bomboška				140

		stromovky 2019		34,000				původně 38T

		nafta				1,400

		špačci				80

		z Naše příroda		750

		výplata 11/19		33,396

		knihy				1,088

		knihy				694

		nafta				1,201

		knihy				445

		Helence na Ozoru						4,000

		kniha				353

		nafta				1,300

		Nájem 10/19				2,913

		Sipo 10/19				990

		Nájem 11/19				2,913

		Sipo 11/19				990

		Nájem 12/19				2,913

		Sipo 12/19				1,320

		Rok 2020

		autobaterka				2,000		není ve výpisu

		výplata 12/19		24,615

		vlak				238

		letenka Indie				15,771

		nafta				1,450

		lístek na HillTop				2,121		6401 RUP

		IND vízum				606		25,64 dol

		bus do Vídně a zpět				780

		nafta				1,100

		kredit				200

		cestovní pojištění				371

		od našich na nový				30,000

		nájem 1/20				2,913

		sipo 1/20				990

		oprava auta				1,700

		od našich na nový				100,000

		od našich na nový				150,000

		za knihy pro mamu		1,298

		nájem 2/20				2,913

		sipo 2/20				990

		nájem 3/20				2,913

		sipo 3/20				1,320

		nájem 4/20				2,913

		sipo 4/20				990

		nájem 5/20				2,913

		sipo 5/20				990

		nájem 6/20				2,913

		sipo 6/20				1,320

		nájem 7/20				2,913

		sipo 7/20				990

		nájem 8/20				2,913

		sipo 8/20				990

		nájem 9/20				2,913

		sipo 9/20				1,320

		nájem 10/20				2,913

		sipo 10/20				990

		nájem 11/20				2,913

		sipo 11/20				990

		nájem 12/20				2,913

		sipo 12/20				1,390

		od našich na nový				150,000

		oboji 4/20		8,079

		oboji 5/20		7,574

		oboji 6/20		8,079

		oboji 7/20		8,079

		oboji 8/20		8,079

		oboji 9/20		8,079

		oboji 10/20		8,079

		oboji 11/20		2,020

		oboji 12/20		3,131

		stromovky 2020		40,000				původně 44T		10% na daně

		od našich na nový				150,000

		od našich na nový - březen				150,000

		od mamy za auto				1,700

		oboji 3/21		5,956				7007		5955.95

		oboji 4/21		8,359				9834		8358.9

		od Losíka		1,000

		oboji 5/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 6/21		8,153				9592		8153.2

		oboji 7/21		8,116				9548		8115.8

		oboji 8/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 9/21		8,434				9922		8433.7

		oboji 10/21		3,665				4312		3665.2

		oboji 11/21		4,647				5467		4646.95

		od našich na nový - říjen				500,000

		dárkové poukázky 11/21		17,000

		nájem 1/21				2,913

		sipo 1/21				990

		nájem 2/21				2,913

		sipo 2/21				990

		nájem 3/21				2,913

		sipo 3/21				1,320

		nájem 4/21				2,913

		sipo 4/21				990

		nájem 5/21				2,913

		sipo 5/21				990

		nájem 6/21				2,913

		sipo 6/21				1,320

		nájem 7/21				2,913

		sipo 7/21				990

		nájem 8/21				2,913

		sipo 8/21				990

		nájem 9/21				2,913

		sipo 9/21				1,320

		nájem 10/21				2,913

		sipo 10/21				990

		nájem 11/21				2,913

		sipo 11/21				990

		nájem 12/21				2,913

		sipo 12/21				1,390

		oprava auta 10/22				7,700

		sekání pozemku				1,000

		nájem 1/22				2,913

		sipo 1/22				990

		nájem 2/22				2,913

		sipo 2/22				990

		nájem 3/22				2,913

		sipo 3/22				1,370

		nájem 4/22				2,913

		sipo 4/22				990

		nájem 5/22				2,913

		sipo 5/22				990

		nájem 6/22				2,913

		sipo 6/22				1,370

		nájem 7/22				2,913

		sipo 7/22				990

		nájem 8/22				2,913

		sipo 8/22				990

		nájem 9/22				2,913

		sipo 9/22				1,370

		nájem 10/22				2,913

		sipo 10/22				990

		nájem 11/22				2,913

		sipo 11/22				990

		nájem 12/22				2,913

		auto technická 23				2,350

		domácnost: topení+ 20		8,192

		elektřina 20		5,574

		domácnost: topení+ 21		6,600

		elektřina 21		5,254

		domácnost: topení+ 22						už na novém (4187/4030)

		elektřina 22		7,034

		sipo 12/22				1,370		možná méně (725), ale

		nájem 1/23				2,913

		sipo 1/23				995

		sipo 2/23				995

		sipo 3/23				1,535

		sipo 4/23				995

		sipo 5/23				995

		sipo 6/23				1,535

		sipo 7/23				995

		sipo 8/23				995

		sipo 9/23				1,535

		sipo 10/23				995

		sipo 11/23				995

		sipo 12/23				1,455

		sipo 1/24				735

		sipo 2/24				735

		sipo 3/24				1,195

		servis 5/24				12,178

		pojištění auta 24				7,714		strašně vysoké

		sipo 4/24

		sipo 5/24

		sipo 6/24

		sipo 7/24

		sipo 8/24

		sipo 9/24

		sipo 10/24

		sipo 11/24

		sipo 12/24

		pojištění auta						za několik let





hadi

		autor		zdroj (kniha)		str.		země, kultura		typ		pozn.		obsah

		Baruš Vlastimil, Oliva Ota a kol.		Fauna ČSFR - plazi		171		Polsko/Rusko						dříve byly zmije loveny pro tuk, který se používal v lidovém léčitelství; ukládal se do alkoholu, protože takový extrakt se považoval za protijed při uštknutí (Mlynarski 1958)

		Bednaříková J.		Stěhování národů		66				symbolika				mince oslavující vítězství Římanů nad Huny zpodobňuje císaře zašlapávajícího hada s lidskou hlavou, snad symbol Attily

		Bednaříková J.		Stěhování národů		344				symbolika				zobrazení hadů na kultovním picím rohu z Dánska z doby kolem 400 n. l. - hojný motiv v mnoha podobách

		Bednaříková J.		Stěhování národů		362		germáni		mytologie				odpadlý bůh Loki zplodil s obryní Angrbodou mimo jiné hada Jörmunganda, o němž se vyprávělo, že z moře ovíjí celý svět

		Beranová M.		Slované		250				symbolika				syntéza křesťanských a pohanských symbolů: východoslovanské přívěšky s ženskou hlavou s hady - zmijeviky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		13		Austrálci						velmi důležitou složkou jejich potravy jsou hadi, ještěrky…

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						skála byla 10-15 yardů vysoký a blok pískovce s obvodem asi 100y, je na ní velká malba hada chráněná převisem, obtáčel se kolem skály, dlouhý 15-20y, namalovaný černou, červenou a bílou barvou (barvy byly vyrobeny z popele, okru a křídy), malba budila dojem velkého stáří, údajně existuje už celé generace, snad celá tisíciletí a čas od času je obnovována; viz obr.

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						nejstarší z kmene (jakýsi strážce posvátné skály bez nějž se k ní nikdo nesmí přiblížit) přešel k hlavě hada a začal pronášet pozdrav k jeho duchovi vyrážením dlouhých chvějivých tónů, které vytvářel střídavým přikrýváním úst dlaní, když se vrátila ozvěna bylo to znamením, že se duch hada probudil, teprve pak se mohli přiblížit ostatní a obřad pokračoval

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						obřad pokračoval vyzvednutím čaringy (kamene s vyrytými symboly, kde údajně sídlí kmenový duch) a po jejím schování byli přivoláni "nováčci", kteří kráčeli v zástupu vedeném starci a a každý z nich prstem sledoval celý obraz, všechny kličky hadího těla, od ocasu až k hlavě

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						na obou stranách obrazu byly vymalovány scény z pouště a když kolem nich muži přecházeli, starý Djinbanada  vysvětloval význam každé malby: jak had kdysi dávno ve světě snů, kdy celý vesmír byl ještě mladý, stvořil jejich zemi; zasvěcovaní jeho vyprávění pomalu opakovali, aby si zapamatovali každý detail a mohli později legendu vyprávět mladším generacím; celý obřad skončil tím, že se muži posadili do kruhu, sborově zpívali a bubnovali bumerangy do země

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						chce-li se stát člověk kouzelníkem, musí se kvalifikovat tím, že má mnoho snů a vidění a je schopný sám sebe uvést do transu, při něm prý člověk prožívá návrat do prvku, z něhož prý lidé vzešli, do vody; když do ní klesá setkává se se samotným počátkem života, legendárním posvátným hadem, od něhož dostává vzácnou duchovní moc, kterou každý kouzelník potřebuje

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						je i jiný způsob, jak se stát kouzelníkem: duše určeného muže opustí tělo a on upadne do hlubokého spánku, duše mezitím odchází do vzdálených míst, odkud na počátku přišla a tam se v ozářené jeskyni setkává se dvěma hady, kteří se bez ustání dělí a tak vytvářejí nové duše dětí, řada z těchto duší se mysticky spojí s duší spáče a on tím získá duševní sílu mnohem větší než mají běžní lidé...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		67		PNG - Kukukuku (nad Lae)						dalšími pochoutkami, jež poskytuje džungle, jsou krom jiného hadi a ještěrky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)						některé z legend Kukukuku vypráví o skřítcích a nadpřirozených bytostech, které unášejí ženy a děti a mohou se proměňovat v hady a ptáky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		100		PNG - Vysočina (kmen Morombo)						popis tance, kde muži se postavili do dlouhých řad uprostřed návsi, polovina s bubny potaženými hadí kůží…k tomu také fotografie a stejný popisek pod ní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		121		PNG - Vysočina (kmen Kuman)						ještěrka, která se někoho náhle dotkne, je považována za nešťastné znamení věštící nějakou zlou věc

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		150		PNG - Sepik (vesnice Yip na řece Keram)						"jednoho dne vznikl ve vesnici velký rozruch, protože domorodci chytili velkého hroznýše královského, dlouhého 6 stopk, který se chystal napadnout stádo malých vepřů, tloukli ho těžkými klacky do krku, aby ho ochromili a nakonec se jim ho podařilo zabít, maso, které je pro ně vítanou lahůdkou, okamžitě snědli a kůži pečlivě uschovali, protože slouží k potahování obřadních bubnů"; v knize je více zínek o tom, že se bubny potahují hadí kůží...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		160		PNG - Kamano (blízko Kainantu)						v důsledku příchodu bělochů do centrální vysočiny se šířily různě šílené pověsti (znalí jimi zastrašovali neznalé sousedy): zde se např. tvrdilo, že až přijdou běloši, zemřou všechny těhotné ženy, protože budou zabity hady, které běloši nosí s sebou a kteří proniknou až do jejich těla, v reakci na to vyráběli domorodci zástěry z kůry, které připevňovaly ženám k bokům, aby zakryli, že jsou těhotné, jinde ženy podstoupily dobrovolný potrat a jinde postavily velké domy, kam se zavřely i s jídlem a vodou, muži také prováděli různé obřady: žvýkali květinu "oggona" a její šťávu plivali na těhotné jako protijed proti hadímu uštknutí, když ženy v noci spali, muži je hlídali, případně zabili vepře a krví postříkali těno ženy i práh domu, protože pak měl had uvěřit, že už je žena mrtvá; to vše trvalo několik dní, než se ukázalo, že se neobjevili ani "hadi" ani zlý duch Katokkatoveifani, o němž se věřilo, že je doprovází

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		32-33		Austrálci						Ngama jako jedno z nejposvátnějších míst (středoaustr. komunita kmene Wailbri), zároveň je to velký had, který před dávnými dobami stvořilhory, poušť a vůbec všechno, zkrátka celý svět, jeho duch sídlí pod velkou skálou daleko v poušti a celý kraj kolem je posvátný

		Boccaccio G.		Dekameron		524								vyjádření zloby: "Ježto tedy nejsem orlem a ty nejsi holubicí, nýbrž jedovatým hadem, budu tě pronásledovat se vší nenávistí a ze všech sil, neboť tě znám jako svého odvěkého nepřítele, ačkoliv to, co proti tobě podnikám, nelze vlastně zvát pomstou, nýbrž spíš trestem, ježto pomsta má převyšovat urážku, což není tento případ."

		Boccaccio G.		Dekameron		529								vyjádření tradiční představě o omlazování hadů: "Zatímco já málem přišel o šlachy a o život, ty, zohavená tímto žárem, budeš opět krásná po způsobu hadů, kteří svlékají starou kůži."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		174		Etruskové						vyobrazení krále před nímž je u oltáře had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		203		Etruskové						motivy zobrazované etruskými umělci, kteří ale někdy neznali smysl předlohy; v konkrétním případě odkazují na řeckou báji o boji Bellerofóna s Chimérou (netvor se lví hlavou a tělem, dračím ohonem a hlavou kozy a krkem divoké kozy, které vyrůstají na hřbetě)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		219		Etruskové						démon Charun má kolem krku hada - malba z hrobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						popis ryze etruského démona Tuchulcha (obdoba Charuna, odvozená od Chárona, ale velmi se od něj lišící): koňské uši a supí zobák znetvořují jeho obličej, netopýří křídla a hadi tyčící se na jeho hlavě a vinoucí se kolem jeho paží a nohou mu dodávají děsivého vzevření; "Pozoruhodné je, že rysy těchto postav můžeme později najít v představách křesťanů o ´dáblovi."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						mezi démony, kteří jsou původním výtvorem náboženské etruské fantazie patří i dívčí postava Vanth, zobrazovaná v dlouhém šatu s hady ovinutými kolem paží, která jen symbolizuje laskavější a mírnější tvář smrti…

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		250		Etruskové						výjev na kamenné stéle z Boloně z 5. stol př. n. l.: kromě bojové scény je zde zobrazen mořdký koník, do jehož těla se zakousl obrovský had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						bohyně smrti Vanth drží hady - soška z Kampárie, 5. stol. př. n. l. (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						démon Tuchulcha má kolem sebe a drží hady - malba z hobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		96+		Etruskové						plastika Chiméry s hadím ocasem (viz obr.)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had, který v Bibli mluvil na stromě k Evě, je prastaré levantské božstvo, starší až o 7 tisíc let než kniha Genesis

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had je pozdním sumerským představitelem druha bohyně - jde o Ningizzida, "Pána stromu pravdy", zobrazeného na rytině na váze z období krále Gudey z Lagaše (cca 2025 př nil) jako dva propletení pářící se hadi na holi, která připomíná žezlo řeckého boha mýtických znalostí a znovuzrození Herma - obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						Kouzelná schopnost svlékat kůži, a tak obnovovat své mládí, vysloužila hadům na celém světě charakteristiku pána tajemství znovuzrození, jehož nebeským znamením je Měsíc, přibývající a ubývající, zbavující se svého stínu a opět dorůstající. Měsíc je pánem a mírou rytmu lůna tvořícího život, a tedy času...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Když je had zobrazován, jak se zakusuje do svého ocasu jako mytologický uroboros, připomíná vody,které ve všech starých kosmologiích obklopují plovoucí kruhový ostrov Země ze stran, a také leží pod ním a pronikají jím.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						obr. 1 - dva hadi obtočení kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 2: je zde opět had jako strážce stromu světa, kolem kterého se ovíjí: "V této podobě je nebezpečný, varující aspekt přítomnosti jasný."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Ale Ningizzida podobně jako had v rajské zahradě obvykle chová přízeň k těm, kdo s patřičným respektempřisstupují k dobrodiní jeho svatyň.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 3: zobrazení hadího božstva v lidské podobě, jak sedí na trůnu (z akadské pečetě z let 2350-2150 př nl), k němu přichází majitel pečeti vedený božstvem, za kterým jde postava s hadem na hlavě - tento muž je sluhou boha na trůně a odpovídá lvům-ptákům z obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		doba bronzová						obr. 2 - strom světa s hadem a obr. 3 - hadí bůh v lidské podobě na trůně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		Levanta						pokr. Komentáře k obr. 3: nad bohem, který drží číši, z níž bude pít zasvěcovaný, visí měsíc, zdroj vod života; v tom je jasné spojení hadího boha, poháru nesmrtelnosti, měsíce i několikanásobný výskyt boha ve vyšších i nižších aspektech současně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		12		Levanta						Kromě toho se může bůh a také jeho aspekt zkoušky objevit v jakékoliv jedné nebo více formách najednou: v lidské podobě, podobě zvířete, rostlina, jako nebeská bytost nebo živel. Jako v uvedeném případě muž, had, strom, měsíc a voda života. Mají být uznány jako aspekty jediného polymorfního principu symbolizovaného ve všem.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		13		Levanta						komentář k pečeti (obr. 4): Takže znovu poznáváme obvyklé symboly mytické zahrady života, kde had, strom, osa mundi (tvořená na obr. sloupem z hadovitých kruhů, na jehož vrcholu je symbol slunce), věčné slunce a stále živé vody vyzařují milost do všech stran světa a kam je přiváděn smrtelný člověk nějakým božským zjevením, aby si uvědomil vlastní nesmrtelnost.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						Na těchto pečetích není ani stopy po božím hněvu nebo nebezpečí. Není zde ani téma viny spojené se zahradou. Požehnání znalostí života se má zde ve svatyni světa získat. A je ochotně poskytováno každému, kdo po něm touží se správnou vůlí a je připraven ji přijmout.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						obr. 6 - bohyně stromu, kdy je had zobazen za jednou z bohyní, nikoliv přímo na stromě

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						komentář k obr. 6: Proto raná sumerská pečeť nemůže být zobrazením ztracené sumerské verze prvotního hříchu. Naopak jeho duch je duchem idyly v mnohem dřívějším pohledu na zahradu nevinnosti doby bronzové, kde mají být utrženy dva vytoužené plody datlové palmy, ovoce osvícení a ovoce nesmrtelného života. Ženská postava před hadem je bohyně podsvětí Gula-Bau (obdoba Demeter a Persefone), druhou postavou je její milovaný syn-manžel Dumuzi, Syn propasti, Pán stromu života", věčně umírající a věčně z mrtvých vstávající sumerský bůh, který je archetypem inkarnované bytosti.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						obr. 7 - Demeter se synem Plutonem a hadem v chrámu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						komentář k obr. 7: Když se bůh vrací ve smrti či při svatbě k jejím ňadrům, znovu se rodí, jako měsíc zbavující se svého stínu nebo svlékající kůži.  … A proto je ztotožněn s principem, který se stále znovu rodí, Bytost všech bytostí (hadí otec).

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						Když se Buddha postavil pod strom osvícení, stvořitel světa iluzí Kama-Mara se přiblížil, aby ohrozil jeho postavení. Buddha se ale dotkl země a z ní se vynořil mocný hadí král Muchalinda, ovinul se sedmkrát kolem těla požehnaného svými záhyby a nad jeho hlavou rozprostřel svou velkou kápi, aby ho chránil před chladem, horkem,komáry, mouchami, větrem, slunečním žárem i plazivými tvory. Po sedmi dnech, když skončila bouře a rozplynuly se mraky, odvinul z něj své závity, vzal na sebe lidskou podobu a se sepnutýma rukama vzdal Buddhovi úctu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						A tak v legendě o Buddhovi stejně jako na starých pečetích z Blízkého východu, kde bohyně a její hadí druh podporují svého drahého syna v jeho hledání osvobození z pout narození, nemoci, stáří a smrti, vládne na vesmírném stromě atmosféra souladu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Levanta						Na druhé straně v rajské zahradě převládá jiná nálada. Pán Bůh proklel hada, když se dozvěděl, že Adam snědl ovoce ze stromu poznání dobra a zla. A protože se bál, že by mohl sníst i ovoce ze stromu života, takže by žil navždy, vyhnal ho z ráje. Mytologie přejatá Hebrejci doby železné z civilizací rannějšího neolitu a doby bronzové se tak změnila a začala vyjadřovat tvzení přesně opačné, než bylo původní.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		17		klasické Řecko		mytologie				v předhomérské mytologii nezaujímali čestné místo olympští bohové, ale tajemně zlověstná bohyně, která se oběvovala v různých podobách a byla matkou živých i mrtvých; její druh měl obvykle podobu hada; její rituály se nevyznačovaly veselým duchem mužských atletických her, ale měly atmosféru duchovního temna a strachu a obětinami byli prasata a lidé

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				obr. 8 - Zeus Meilichios (hadí podoba)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 8: je překvapující, že právě Zeus přijal odobu hada, protože je jedním z mála řeckých bohů, který nebyl nikdy s hady zobrazován; vysvětlení je v tom, že jméno a postava původně patřily místnímu démonu z oblasti Pirea, synu-manželu bohyně-matky Země, jehož kultovní místo a posléze i druhou část jména převzal Zeus, jehož kult se sem později rozšířil

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		19		klasické Řecko		mytologie				stará bohyně-matka uprostřed svého doprovodu hadů, lvů, ryb, holubů, želv, olihní, koz a býků nebyla ani později v klasickém období osobou obávanou a odpudivou

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				římský autor Aellan (zemřel 222 nl) popsal ve svém díle O povaze zvířat hadí svatyni v Epiru, která byla považována za svatyni boha Apolóna, ale ve skutečnosti byla jako kult Dia Meilichia pozůstatkem starší předhelénské mytologie; je zde háj věnovaný bohu, kulaté ohrazené místo, v němž jsou hadi, jistě hračky boha, přistupuje k nim pouze panenská kněžka, která je nahá a přináší hadům potravu; podle lidí z Epiru byli tito hadi potomky Pythona z Delf; když jsou hadi klidní, když k nim jde kněžka, a přijmou od ní potravu, má to znamenat bohatý rok bez nemocí, ale když ji hadi vyděsí a nepřijmou medové koláčky, předpokládá se opak

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 9: ukazuje mytický strom se zlatými jablky v zemi zapadajícícho slunce, v zemi Hesperidek; kolem stromu se ovíjí velký rohatý had, o kterého pečují Hesperidky, nymfy, dcery narozené bez otce vesmírné bohyni noci

		Campbell J.		Primitivní mytologie		20								"Svět je nyní příliš malý a nebezpečí ohrožení zdravého rozumu příliš velké pro kteroukoliv z těch starých her vyvolených lidí (ať to byl Jehova, Alláh, Wotan, Manu nebo ďábel), jimiž byli příslušníci kmeneposilováni proti svým nepřátelůmv době, kdy ještě had uměl mluvit."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		21								Ve starších mýtech a rituálech bohyně-matky světlé a temnější stránky směsi, jíž je život, byly uctívány stejně a společně, zatímco v pozdějších patriarchálních mýtech orientovaných na muže bylo všechno dobré  a vznešené připisováno novým hrdinským pánům bohům a původním přírodním silám byl ponechán charakter temnoty, k němuž byl také přidán negativní morální posudek.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		křesťanství						příklad boje sil dobra s netvory dřívějšího božství: Hlavním příkladem z bible bylo vítězství Hospodina nad hadem vesmírné éry Leviathanem, jímž se chlubil Jobovi: Dokážeš vytáhnou Leviathana na udici nebo svázat jeho jazyk provazem? Umíš mu vložit provaz do chřípí nebo probodnout čelist hákem? Bude tě prosit? Promluví k tobě jemnými slovy? Uzavře s tebou smlouvu, že ho budeš vždy považovat za svého hada? Budeš si s ním hrát jako s ptáčkem?...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				Řeckou analogií bylo vítězství Dia nad Tyfonem, nejmladším dítětem Gaii. Tímto vítězstvím byla zajištěna vláda patriarchálních bohů hory Olympu nad staršími titánskými potomky velké bohyně-matky. Tyfon, napůl člověk a napůl had (obr. 10; zobrazen ovšem s křídly) byl prý obrovský. Byl tak velký, že mu hlava často narážela na hvězdy a jeho paže se mohly roztáhnout od východu po západ slunce. Z jeho ramen se měla zvedat stovka hadích hlav, z nichž šlehaly ohnivé jazyky a z mnoha očí vystřelovaly plameny. Z nitra se ozývaly hlasy, kterým rozuměli bohové...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				… I Zeus byl před bojem s ním rozčilený. Ale když zase sebral síly, sevřel svou strašlivou zbraň, vrhl blesk a spálil všechny ty planoucí, bečící, řvoucí, vyjící a syčící hlavy. Netvor udeřil do země a posléze z něho vyrazily plameny, které spálily široké okolí a kus země roztavily jako železo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		23		Indie						Podobnost tohoto vítězství a toho krále védského panteon Indry nad vesmírným hadem Vritrou je nepochybná. Jde o varianty jediného archetypu. V každém z nich přitom byla role antiboha přiřazena postavám z dřívější mytologie, v Řecku Pelasgů, v Indii Drávidů, démonům, kteří původně symbolizovali sílu vesmírného řádu, sílu nikdy nehynoucího hada obnovujícího život jako kůži, která ho tísní, sílu věčně se proměňující v kruhu nekonečného návratu, jak tomu bylo odedávna, aniž by se někam dostala.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		24								Ale v Indii vliv staré mytologie hadí síly zanedlouho rostl, až nakonec pohltila celý panteon a ducha védských bohů, Indry, Mitry, Varuja a dalších, a proměnila je v pouhé agenty vlastních procesů, stále se otáčejících kolem věčných návratů. Na západě tomu ale bylo naopak... Protože ať zde uvažujeme o vítězství Dia, Apolona, Thesea, Persea, Jasona nad draky Zlatého věku nebo Boha nad Leviathanem, poučení se týká samohybné síly větší než síla jakéhokoliv osudu hada připoutaného k zemi. Všichni vyjadřují především protest proti uctívání Země a démonů plodnosti Země.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25								A přesto člověk musí cítit, že na všech těch mužských morálních přístupech… je něco nuceného a nepřesvědčivého. Například v legendě o Medúze je možné slyšet starší poselství. Vlasy Medúzy, královny Gorgon, tvořili syčící hadi a pohled jejích očí proměňoval muže v kámen. Athéna si pak připevnila její hlavu na štít poté, co ji Perseus zabil. A prostřednictvím Athény bůh léčení Aeskulap zachytil krev ze žil Medúzy, jak z levé, tak z pravé. S krví z levé strany zabíjel, z pravé léčil. V Medúze tak vedle sebe existovaly dvě síly jako u indické Kálí, která jednou rukou poskytuje dary a v druhé má meč.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25		klasické Řecko		mytologie				slepý mudrc Tiresias zažil díky zvláštnímu dobrodružství podobu muže i ženy: Jednou, když byl v zeleném lese, pochybil, když udeřil holí do dvou velkých pářících se hadů a následkem toho se proměnil z muže v ženu. Takto žil sedm let, až v osmém uviděl stejný pár hadů. Usoudil, že když udeření vede ke změně v opak, je třeba je udeřit ještě jednou. udělal to a vrátila se mu podoba muže.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				V tomto příběhu jsou pářící se hadi, podobně jako ti na holi,znamením světotvorné síly, která působí prostřednictvím všech párů protikladů, muže a ženy, narození a smrti. Do jejich tajemství Tiresias nevhodně vstoupil, když bloudil v zeleném lese záhad věčně živé bohyně. Jeho impulzívní úder ho dostal mezi dva hady jako středovou osu světa axis mundi a tak byl proměněn v druhou stranu, o níž dříve nic nevěděl. Když se potom znovu záměrně dotkl živého symbolu dvojice, která je v podstatě jediným celkem, a vrátil se do původní podoby, stal se člověkem se znalostí obou pohlaví, měl moudrost větší než bůh, který byl jen mužem, a bohyně, která byla pouze ženou.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				Patriarchální hledisko se odlišuje od dřívějšího archaického názoru svým rozdělením všech párů protikladů, jako by byly absolutními sami o sobě a nikoliv pouhými aspekty větší entity života… Tiresias tedy přichází jako návštěvník z podprahové vrstvy řeckého dědictví a pohybuje se mezi postavami horní sféry bohů, která zastínila ty původní, ale zcela je nepotlačila. - viz Zeusu Melichius

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27		klasické Řecko		mytologie				Zeus mimo jiné spal se svou dcerou Persefone, kterou její matka, bohyně země Demeter, nechala v jeskyni na Krétě střežit dvěma hady, kteří bývali obvykle zapřaháni do jejího vozu. Zeus se k ní přitom přiblížil v podobě obrovského hada. A panna tak počala stále znovu umírajícícho a zase ožívajícícho boha chleba a vína Dionýsa.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27								tomu se velmi podobá příběh o Duchu svatém a Marii; holubice byla jako had atributem a společníkem Velké bohyně předhomérovského a předmojžíšovského východu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						křesťanský bůh, respektive trojice a Marie tak reprodukují pro pozdější věk orfickou záhadu Dia ve formě hada plodícího s vlastní dcerou svou inkarnaci, boha Dionýsa; v řecko-římské sféře ale na rozdíl od Starého zákona přežily staré bohyně i nástup patriarchálních bohů - noví bohové se zde se staršími bohyněmi země ženili, čímž zůstaly některé starékulty zachovány a nakonec se obloukem dostaly i do křesťanství

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						i přesto zůstaly staré kulty plodnosti i v Izraeli a byly uctívány jak lidmi, tak jejich vládci - i v pěti knihách Mojžíšových zůstávají skryta znamení moudrosti staré Matky Země a jejího hadího druha: Hospodin řekl ženě: Co jsi to učinila? Had mě podvedl a já jsem jedla. Hospodin řekl hadovi: Protože jsi to učinil, budeš proklet a vyvržen od všeho dobytka a veškeré polní zvěře. Na břiše se budeš plazit a žrát prach po všechny dny svého života.; jenže země, prach, byla samozřejmě bohyně země zbavená antropomorfních rysů a Adam a Eva jsou obdobou původní bohyně a jejího muže-syna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						Kromě toho jako na pečetích zobrazujících Ningizzida a jeho hadího strážce máme jasný důkaz v biblickém textu, Pán Bůh byl sám aspektem hadí síly a tedy i hadím manželem hadí královny, Matky Země. Vzpomeňte si na magickou hadí hůl s níž Mojžíš vystrašil faraona. - Hospodin mu řekl: Co to máš v ruce? Mojžíš odpověděl: Hůl.Odhoď ji na zem. Mojžíš ji odhodil a z hole se najdnou stal had. Mojžíš se před ním dal na útěk, ale Hospodin mu přikázal: Natáhni ruku a vezmi jej za ocas. Natáhl tedy ruku a chytil hada. Ten se však v jeho ruce proměnil opět v hůl. (Exodus 4:2-4) tatáž hůl později vytvořila ze skály v poušti vodu (Exodus 17:1-7)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						A když se lidé v poušti začali bouřit proti Hospodinovi, ten na ně poslal ohnvé hady, kteří je štípali, takže mnoho lidí Izraele zemřelo… Mojžíš se za ně modlil a Hospodin mu řekl: Udělej ohnivého hada a připevni jej na hůl, a každý kdo byl uštknut, zůstane na živu, dyž jej uvidí. Mojžíš tedy zhotovil bronzoého hada a připevnil jej na hůl. A když had uštknul člověka a on pohlédl na bronzového hada, zůstal naživu. (Numeri 21: 5-9)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						V Jeruzalémě uctívali tuto bronzovou hadí modlu až do doby vlády krále Chizkijáše (719-691 př nl), který prý sám bronzového hada rozbil, protože ho lidé uctívali kadidlem a nazývali ho Nechuštán (Druhá kniha královská 18:4)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						Překvapí nás tedy, že je jméno kněžského kmene Léviho, hlavních uctívačů Jahveho,odvozeno od stejného slovního základu jako Leviathan? Nebo když se nakonec objevily obrazy nezobrazovatelného boha v podobě postav s hadíma nohama? (Iaw - obr. 25 a 26)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		41		křesťanství v Mexiku						Nuestra Seňora de Guadeloupe se prý zjevila ani ne desetiletí po porážce Montezumy na místě původního svatostánku, pravděpodobně velké hadí bohyně Coatlicue

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		43		doba bronzová						celý starý svět od Malé Asie přes Nil a z Řecka k Indu oplývá soškami nahých ženských forem bohyně v různých postojích, přičemž poměrně často drží hady (má jít o matku zemřelého a vzkříšeného boha, která byla celá tisíciletí známá neolitickým a postneolitickým Levantincům)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		53		doba bronzová						v egyptském i sumerském období bývá jedním z božských zvířat kromě býka i had - oba jsou symbolem síly oplodňující zemi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		57						citát z Bible		představa ráje dle Izajáše: vlk bude žít s beránkem, leopard ulehne s kůzletem… kojenec si bude hrát nad dírou zmije a odstavené dítě vloží ruku do doupěte baziliška…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		58								citát: Zjev se, zjev se, ať jakkoliv vypadáš či se jemnuješ, Ó horský býku, hade stohlavý - naznačen vztah k Šivovi jako Vesmírnému tanečníkovi, alei k Dionýsovi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		60		minójská kultura						převaha ženského pohlaví vysvětluje emocionální charakter náboženství, který se projevuje zejména ve scénách stromového kultu - nejzřetelnější jsou kulty domácích hadích bohyň a přírodní kult ve svých dvou aspektech, aspektu Paní a Pána zvířat a aspektů Stromů...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		69		minójská kultura						"… mykénský pečetní prsten se může stát poslední boží mukou u cesty zasvěcené bohyni rané Zahrady nevinnosti než Otec Nikdo přiměl jejího hadího milence plazit se a uzamkl strom života na věčné časy"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		77								draci jako jeden z nadnormálních signálů mysli

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		78		Babylón						dle legendy prabohyně Tiámat, proti níž se postavil její praprapravnukbůh Marduk, při přípravě na bitvu porodila monstrózní hady s ostrými zuby a jedem místo krve, zuřivé, strašné a korunované děsivou svatozáří, takže jen pohled na ně přinášel záhubu: zmije, drak, velký lev, šílený pes... - jinak jde o obdobu souboje Titánů, kdy na jedné straně bojuje temnější potomstvo matky všech, které stvořila vlastní ženskou silou, a na druhé jasnější krásnější synové stvoření proto, že se nechala oplodnit mužem; a ona je obdobou Gai

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		80		Babylón						…Tiámat, která stvořila všechny věci nyní přichází se zbraněmi, hady, draky, velkým lvem…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		90		Babylón						v Eposu o Gilgamešovi: G. se snažil získat nesmrtelnost a proto se ponořil na dno moře , kytku získal a pak ji chtěl rozdat lidem, ale cestou se na noc zastavil u studny a šel se umýt, mezitím z vody vylezl had cítící vůni kytky, kterou vzal a odplazil se s ní do svého doupěte, a jakmile ji sežral svlékl svou kůži - "a proto byl člověk zbaven hadí síly nesmrtelného života, která mu dříve patřila, nyní je ale majetkem prokletého hada a pomlouvané bohyně ve ztraceném ráji nevinnosti strachu"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		klasické Řecko		mytologie				Deméter dala Persefone na Sicílii hlídat v jeskyni dvěma hady, kteří byli běžně zapřahováni do dívčina kočáru, zároveň ale dala o její přítomnosti vědět Diovi, který se k ní dostal v podobě hada a splodil s ní syna Dionýsa

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		102		mýty pěstitelů v tropech						kultura pěstitelů v tropech (Afrika, Indie, jihových Asie, Melanésie a Polynésie, Mexiko, Peru, Brazílie): typickými rysy takových mýtů a jejich společných rituálů jsou 1. had, 2. žena, 3. zabití hada, ženy nebo obou, 4. růst rostlin nesoucích jedlé plody z pohřbené hlavy nebo těla oběti, 5. vznik v době smrti a zplození a 6. konec mytologického věku

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		112		judaismus						dle jistého rabína: "I když několik rabínů příležitostně naříká na Evin podíl na otravě lidského rodu hadem a také prohlašuje, že protijed k takovému jedu byl nalezen na Sinaji, správně tvrdí, že boží zákon je opevněním proti ničení smyslností a bezbožností."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		113		sumerská kultura						dynastie velkého semitského panovníka Sargona z Agade byla asi v roce 2150 př. n. l. svržena vpádem barbarů ze severovýchodu "draci z hor"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		115		sumerská kultura						bůh Ningizzida měl hadí podobu - věštkyně vykládala královi Gudeovi z Lugaše jeho sen, který se týkal výstavby zikuratu, a přitom to zmiňovala

		Campbell J.		Primitivní mytologie		116		Island		mytologie				strom světa Yggdrasil, edický jasan, jehož peň byl čepem otáčejících se nebes s velkým orlem posazeným na vrcholu, čtyřmi jeleny běhajícími ve větvích a okusujících jeho listy a kosmickým hadem ohlodávajícím jeho kořen ("a drak jej hryže zdola") - ale z jaké je ta kniha Edda doby?

		Campbell J.		Primitivní mytologie		122		Afrika						…pokud chlapce uštkne had, ale i při jiných příležitostech, je relikvie - lebka starého člena rodu - uváděna do nějaké souvislosti s touto záležitostí

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						v Midjánu (kam zřejmě odešel Mojžíš s Izraelity z Egypta) měli nejspíš boha vulkánu a primitivně uctívali hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						přímo Mojžíšovi je dle tradice připisováno postavení mosazného hada jako léčivého boha (Numeri 21: 1-9, ale zde zřejmě odkaz na Freudovu knihu Mojžíš a monoteismus); zřejmý odkaz na nejasný dualismus - Mojžíš midjánský x egyptský, stavitel hada x šiřitel monoteismu, který magii a čarodějnictví co nejvíce zošklivuje

		Campbell J.		Primitivní mytologie		131		Afrika						uctívání ptáků, hadů a krokodlů, duchovních míst a obydlí…

		Campbell J.		Primitivní mytologie		134				symbolika		svastika		poprvé se objevuje na samarských předmětech, úpně poprvé údajně ale na spodní straně křídla letícího ptáka vyrytého do klu z mamuta z paleolitického naleziště nedaleko Kyjeva

		Campbell J.		Primitivní mytologie		140		budhismus						model ráje v hinduisticko-budhistické představy světové hory, Sumeru, jejíž svahy obrácené ke čtyřem světovým stranám jsou zdobené klenoty…na západě je osídlená posvátnými hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		144		klasické Řecko		mytologie				"již jsme pozorovali, jak olympský Zeus bojuje s hadím synem a druhem bohyně-mytky Gaii… podívejme se na jeho chovní k početným mladým bohyním… všichni četli o jeho bláznivých proměnách v býky, hady, labutě a zlaté deště…"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		145		klasické Řecko		mytologie				Palas Athéna prý byla dle Martina Nilsona typem bohyně obdobné krétským hadím bohyním

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		146		klasické Řecko		mytologie				obr. 20 a 21 - 3 podoby hadí bohyně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		blízký východ						Eva prý byla v předhebrejské tradici družkou hada, podobně byly na Krétě dary poskytované bohyni ATANĚ POTINAJI (Athéně) adresovány hadí bohyni

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		klasické Řecko		mytologie				na Gorgoneu je magicky mocká ochrana klasické Athény nošená na hrudi, Medůzina hlava, připevněna za své příšerné vlasy z kroutících se a syčících hadů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Gaia se synem Pontem zplodila a porodila další děti, k nimž patřili Forkys a Keto, kteří se zase stali rodiči Graií, Gorgon, a hada na konci světa, který střeží zlaté jabloně Hesperidek

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Medůzino jméno zanmená paní, vládkyně, královna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				v Řecku se navíc v mýtech a rituálech obětí prasat projevují přesné analogie s mýty a rituály Melanésie a Pacifiku, které opět spočívaly na bázi představy měsíčního hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		150				mytologie				s výše uvedeným souvisí kontinuita a pořadí: měsíc - had - prase - býk - kůň

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		152		klasické Řecko		mytologie				Medůza měla dvě sestry, všechny tři měly zlatá křídla, paže z mosazi, hlavu a tělo ovinuté hady a tváře s kančími kly, byly tak strašné, že kdo je uviděl, zkameněl

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		158		klasické Řecko		mytologie				Hermes je bůh spojovaný se symbolem zvaným caduceus, holí obtočenou dvěma hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159				mytologie				základní myšlenkou všech pohanských náboženských disciplín v 1. tisíciletí př. n. l. bylo, že vnitřní změna v mysli symbolizovaná sluncem má vrcholit v uvědomění si identity "in esse" jedince (mikrokosmos) a vesmíru (makrokosmos), což by po dosažení spojilo v jeden řád činu a uvědomění principy věčnosti a času, Slunce a Měsíce, muže a ženy, Herma a Afrodity a dvou hadů caducea

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159		Indie						v indické kundalini-józe z 1. tisíciletí n. l. se dva duchovní kanály na každé straně ústředního kanálu páteře, jímž má být hadí síla přenášena vzhůru přes kontrolu mysli a dechu, nazývají lunární a sluneční kanál; jejich vztah ke středu je zobrazen přesně v podobě dvou hadů na střední holi (obdoba Hermovy hole - obr. 1, případně setkání Slunce a Měsíce ve významném vztahu k hadu a osové holi, stromu nebo páteři - obr. 2)

		Campbell J.		Primitivní mytologie		163		Západní Ceram						ve stvořitelském mýtu vystupuje hrdina Ameta, který zachrání topícícho se kance, na jehož klu je kokosový ořech, v té době neznámý, a on, ještě než dostane radu, co s ním, a sice, že patří do země, postaví ho na stojan a zakryje šaty s hadím vzorem - otázka je, proč je to v pověsti či jejím přepisu tak zvýrazněno

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		166		klasické Řecko		mytologie				Tiresias, Théban, slepý věštec v podsvětí, jehož moudrost trvá věčně, měl od Persefony soudit v otázce smrti, viděl a přišel do styku s tajemstvím dvou hadů a alespoň v určitém smyslu byl sám jak mužem, tak ženou, a tedy znal realitu z obou stran, které každé pohlaví poznává stínově ze své vlastní strany, a díky tomu asimiloval, co je podstatou života, a je tak věčný (nikoliv ale on jediný, z kontextu plyne, že takovýchje víc)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		171		klasické Řecko		mytologie				"Mysl, která se nakonec rozhodla zabít řinčícího pozlaceného starého draka "Musíš", začala vydávat se smyslem pro novost vlastní lví řev."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		173		klasické Řecko		mytologie				asi jako památka na propuštění Persefoné z podsvětí se koná svátek setby Thesmoforia; v jeho rámci se do podzemní komory megara vrhala živá selátka a rok se zde nechávala hnít… zároveň se tam házely z mouky a pšenice zhotovené figurky hadů a lidí… v komorách a kolem nich přitom žili hadi, kteří sežrali větší část toho, co bylo vhozeno do komory, proto se také ozývá chřestění, když ženy vytahují zybytky (po roce vytahujíkosti selátek) a nahrazují je známými figurkami, aby hadi, strážci svatyně, mohli odejít

		Campbell J.		Primitivní mytologie		174		klasické Řecko		mytologie				ještě jednou trochu jinak: ženy o Thesmoforii dávaly figurky představující hady a lidi zhotovené z mouky a pšenice do megary spolu s prasaty, která tam byla ponechána, dokud maso neshnilo, pak byly vyneseny kosti a uctívány jako relikvie, zatímco figurky z pšenice zkonzumovali hadi; umísťování selat a koláčů do podzemí doprovázel klapaý zvuk, který měl hady odehnat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				vysvětlení toho, proč jsou do jam dávány i figurky hadů a nikoliv třeba živí hadi nebo figurky prasat vychází z toho, že je řecká mytologie plná příběhů o pannách věnovaných hadům a občas zachráněných hrdiny

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				příkladem je záchrany Andromedy Perseem - při cestě nad Etiopií, ji našel přikovanou ke skále na mořském břehu, kam si pro ní z moře přišel obří had, kterého ovšem Perseus v bitvě porazil a zabil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				tak mohla být i Persefoné zobrazována, jak je obětována hadu, ale ve formě figurek z pšeničné mouky

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		klasické Řecko		mytologie				Okeanos je velký had Oceán obklopující celý svět a kousající se do svého ocasu, živí svět vodami z propasti a je tedy protějškem Háda…. had a lidské figurky tak nejen mohly, ale vyloženě musely být (sic!) Hádes a Persefoné

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		178		Indie						zdá se taky, že byl uskutečněn nebo napodoben posvátný sňatek; … nakonec byl had ze zlata spuštěn do záňadří a vytažen zdola (zasvěcování v dionýsovsko-orfickým hnutí???, zaroveň srovnávání s Indií)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		192		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa (napsaná někdy mezi 226-641 nl), který zaživa navštvil peklo: Spatřil jsem duši člověka, jehož zadnicí procházel jako paprsek had a vycházel ven ústy. A mnoho dalších hadů se sápalo po jeho končetiny. "Jaký hřích spáchalo toto tělo, jehož duše trpí tak hrozným trestem?" Toto je duše člověka, který ve světě páchal sodomii.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: … Mnoho (žen) jich viselo za jednu nohu a po všech tělech se pohybovali sem a tam žáby, štíři, hadi, mravenci, mouchy, červi a další odporní tvorové za to, že za života lhali.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: Pak tam byl muž, který stál v podobě hada jako sloup, ale měl lidskou hlavu. Takto byl potrestán za to,že odpadl od víry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		196		persie-zoroastriánství						souboj sil dobra a zla při či po stvoření světa dle Knihy stvoření Bundahiš (také z doby 226-641 nl): ...Anga Mainju (zlý protivník Ahura Mazdy) pak zuřil velkou zlostí, vymrštil se jako had na souhvězdí a vrhl proti nim pohybující se planety, takže byl pevný řád hvězd narušen. Jeho druhý čin byl namířený proti vodě. Seslal na ni sucho. Dále na zem spustil hada, štíra, žábu a ještěrku, takže jen tolik místa, co se vejde na špičku jehly, zůstalo bez odporných věcí...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		205		persie-zoroastriánství						na konci souboje sil dobra a zla: A pak se nakonec Ahura Mazda zmocní Angry Mainjua a každý archanděl svého protějšku. Spadlý meteorit spálí na popel hada v roztaveném kovu, dokud nebude peklo úplně čisté. Ahura M přenese peklo zpět a zvětší o něj svět…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		221		helénismus						"Jako Zeus s Metis ve svém břiše, takový byl Sokrates s Diotinou. V jeho oslavě lásky k nám proniká dřívější, předhelénská moudrost ze světa hadích královen z Kréty a také ze světa Kirke a Kalypso."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		247		mithraismus						obr. 23 - Mithra Tauroctonus: k Mithrovi, který zabíjí býka leze po zemi had

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		249		mithraismus						komentář k obrázku: Dole se plazí had. Představuje jako vždy princip života spojený s cyklem obnovy, mrtvou a svlečenou kůží.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						… A jak jsme již pozorovali na nakreslené scéně, zvířata bohyně-matky smrti a znovuzrození - štír, pes a had - přišla uakutečnit několik svých úkolů.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						obr. 24 - Zervan Akarana: postava má kolem těla obmotaného hada, jehož hlavu má na své (6+1 ovinutí), krom toho má u nohou náhrobek, na němž je zobrazen symbol dvojice hadů omotaných kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						synkretismus od Skotska přes severní Afriku po Indii: na mithraistických svatostáncích byl nápis Namu Amida Butsu, jinde jeho obdoba Nama, nama Sebezio - vzývaným božstvem byl řecký Sabazios, dvojník Dionýsa, symbolizovaného zlatým hadem procházejícícm v rituálech zasvěcení "hrudí" v symbolickém naznačení jednoty boha a zasvěcovaného

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						k obr. 24 - A konečně had ovíjející tělo lva-člověka je zdvojen v caduceu z poháru krále Gudey z Lagaše. Jediný had hlavní postavy se v caduceu změnil ve dva, stejně jako se stal Adam Adamem a Evou. Hadi se vinou po osové tyči (axis mundi), hřbetní linii samotného lva-člověka, který je alfou a omegou všeho tvoření času.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		255		mithraismus						Zervan Arkana na obr. 24, "Nekonečný čas", je dvojitý bůh, obdoba dvojice Mitra-Varuna: nahý lev-muž obalený sedmi ovinutími hada. Lev je symbolem slunečního světla, které je věčné. Had je symbolem rytmického kroužícího kola lunárních přílivů času, který nikdy neustává. Proto ta dualita, kdy věčnost a čas jsou jedno a přitom dva.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Had má sedm záhybů, jsou to záhyby časovosti. V helénském světě byly tyto závity ztotožňovány se sedmi nebeskými sférami (Měsíc, Merkur, Venuše, Slunce, Mars, Jupiter, Saturn), po nichž jsou pojmenovány dny v týdnu. Navíc těmi záhyby prochází mitraistický mystik na své cestě k pravdě.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Uprostřed cesty k zasvěcení je taurobolium, kdy Mithra zabíjí býka. Analogicky v indické védské mytologii Indra, bojovný král a spasitel bohů, zabil všeobjímajícího Vritru, který přestože byl hadem, je popisován také jako býk. Je to negativní aspekt síly Varuny. A Indra je tak obdobou Mithry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		257		mithraismus						Učení spojené s Zervanem Akaranem je v podstatě stejné jako učení jogínských šlok v Indii se zvláště nápadnou analogií s kundalini jógou guptovského a postguptovského období. Tam bylo cílem přinést "hadí sílu", duchovní sílu jógy, z nejnižších míst v základně páteře po vnitřní cestě do koruny hlavy a uskutečnit tak sedm stupňů, přičemž na každém z nich jsou překračována psychická omezení nižších úrovní vazeb.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						obr. 25 a 26 ukazují amulety s Anguepede neboli bohy s hadíma nohama, které jsou na samotných amuletech označení jako Iaw; má jít o důsledek ovlivnění části Izraelitů helénismem a řecko-římským uměním obecně; mají zvířecí hlavy, někteří falické symboly; byly nalézány třeba v hrobech a pro klasický judaismus jde o silné kacířství; jde o dobu Macabejských, kdy byli pohelénštěni saducejové

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						zvláštní je jeden amulet, kde je kolem orla ovinut had - asociace je nejasná

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		294		keltové						Keltové přijímali v době římské říše kulturní vzory či vlivy z východu, středomoří apod., a proto: Na druhé straně keltští hrdinové s Cuchullinem ("irskýský Achiles") jako nejzářnějším příkladem přinášejí do svých mýtických činů motivy pocházející od hada-syna z doby bronzové a manžela Velké matky, Dumuziho-Tammuze.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		306		římané						Strážkyně krbu Vesta byla ztělesněna jako bohyně a strážce dveří Janus jako bůh. Existovala také představa numen, plodící síly každého muže, jeho genius, a ženské síly početí a porodu, její juno. Genius a juno začali a přestali existovat s člověkem. Stáli při něm jako ochraňující duchové a mohli být zobrazováni jako hadi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						výňatek z příběhu o Krišnovi: …bohyně Země na sebe vzala podobu krávy a s žalostným pláčem předstoupila před bohy na vesmírné hoře, aby je požádala o pomoc. Ti pak spolu s krávou přišli na břeh vesmírného oceánu, na jehož hladině Pán vesmíru odpočívající na nekonečném hadu Anantovi věčně spal a snil sen, který je vesmírem...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						pokračování: Když byla modlitba vyslovena, zazněl hlas. Hluboký, vesmírný, přesto jemný a silný jako zvuk vzdálené bouře přikazující všem, aby žili v míru. Zářivá dřímající postava barvy modrého lotosu na mléčně bílých hadích závitech mnohohlavého Ananty si vytrhla dva vlasy, mléčně bílý a modročerný, a vyhodila je do vzduchu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		327		hinduismus						pokračování: Vasudeva, manžel Krišnovy matky (zrodil se totiž z toho tmavého vlasu) zvedl novorozence a spěchal s ním do deštivé noci, dokud stráže očarované Višnuovou mocí spaly. Mnohohlavý vesmírný had těsně za ním roztahoval své široké mléčně bílé kapuce nad hlavami otce a dítěte.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		352		křesťanství						citát ze Skutků Janových, pasáže, která byla odsouzena na nikajském koncilu, a týká se znamení krucifixu: Než jej vzali nezákonní Židé, kteří měli svůj zákon od nezákonného hada, shromáždil nás všechny a řekl…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		392		křesťanství						v Axumu (Egypt či Etiopie) byl legendární hadí král, od jehož bijce pochází současný Nahas nebo Negus (podobnost se sanskrtským nágas, had, hadí král) císař Haile Selassie

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		427		perská poezie						Abu Jazid (Bajazid) z Bistanu (zemřel 847 nl) zpíval: Jsem Piják vína, Víno a Šenk! Bůh mluví mým jazykema já jsem zmizel. Vyšel jsem z bajazidství jako had z kůže. Potom jsem se podíval…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		433		irsko						Kieran byl jeden z prvních, u koho se v Irsku objevila křesťanská oddanost a to ještě předtím, než tam samo náboženství oficiálně dorazilo; jednoho dne, když byl ještě malé dítě, začal dělat zázraky. Ve vzduchu nad ním se vznášel drak, který z hnízda vzal malé ptáče. V Kieranovi se vzbudil soucit. Drak se na to obrátil a ptáče upustil. Bylo napůl mrtvé a zraněné, ale Kieran mu přikázal, aby se zvedlo a ono to s boží pomocí udělalo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						komentář k obr. 30, kde je citát z Matouše v Knize Kellů (kolem pol. 9. st): Poznáváme vesmírného sebepožírajícího, sebeobnovujícího hada, jehož lví hlava připomíná starého sumerského lva-ptáka, zatímco T slova tunc tvoří lev s hadími atributy buď polykající nebo vyvrhující (či obojí) zamotaný pár protikladů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						Had je obecně symbolem sebepožrající a sebeobnovující síly života. Tedy měsíčním znamením času. Stočený had je proto demiurgický, svět tvořící a svět zachovávající princip, nebo podle gnostického názoru Bůh ze Starého zákona, a had z T je cesta úniku z tohoto slzavého údolí, "Cesta a světlo", tedy vykupitel

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		444		irsko						obr. 30 s dvěma hadími hlavami kolem stránky kodexu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		445		irsko						komentář k obr.: jedna z hadích hlav vypadá, jako by jí šel z pusy plamen, což je běžný křesťanský symbol Utěšitele, Ducha svatého, a tak vznikla doměnka, že by symbolizované síly ve stočeném hadovi mhly být Otec a Duch svatý

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		453		germáni						bůh Thor se chtěl pomstít nejvýznamnějšímu obrovi, midgardskému Červovi, vesmírnému hadovi, jehož obydlím byl Oceán obklopující svět (jaká podobnost na indický mýt výše!!!)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		454		germáni						pokračování příběhu, kdy Thor vyjel s obrem Hymirem na moře a lovil Červa na hlavu vola napíchlou na velký hák: Dá se říci, že strašlivější pohled se na světě dosud nenaskytl, jako když Thorovy oči zahlédly hada a ten zírající zdola na něho vystříkl svůj jed. Thor ho chtěl zabít kladivem, ale Hymir uřízl nožem lano a had spadl zpátky do moře. Thor na něj hodil kladivo a usekl mu hlavu u dna. Někteří se domnívají, že Červ dosud žije a leží v propasti všeobjímajícího oceánu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456		indie						vadžra (jakési spojení blesku a diamantu) má vztah k mithraistickému člověku lvu-hadu Zervarovi Akaranovi a to vše souvisí s Thorovým kladivem

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456				analogie				další věcí je Thorův hák a návnada související se Světovým hadem na obr. 23, když přichází k mithraistické oběti; navíc podle křesťanského názoru byl Kristus oběť, která uklidnila Otcův hněv, a která byla analogií návnady, jíž byl Hadí otec ovládnut. Tak, jak jí kněz o mši posvátnouhostii, tak Otec konzumuje Ochotnou oběť, svého věčně umírajícího, věčně živého Syna, který je nakonec samozřejmě jeho vlastním Já.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		460		germáni						v rámci velké bitvy bohů a obrů, k níž má dojít, plane vedle lodi obrů Naglfar hlubinný had midgardský Červ a nad nimi řve obrovský orel…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		461		germáni						Thor zase zápasí s Červem. Lesknoucí se had civí k nebi a Thor jej zlostně ubíjí. Pak však sám klesá mrtev k zemi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		464		germáni						v Eddě (kniha germánských eposů? - ověřit; z konce 11. st) máme podobně jako v příbzích o keltských hrdinech hady-lvy z Knihy Kellů ale bez evangelického textu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		225+		helénismus						…Kromě toho bylo ukázáno, že se postava Dionýsa vynořuje ze záhad. Byl stejně mocným pánem smrti a vzkříšení, jakého jsme poznali v Osiridovi, Tammuzovi a zlatém býku s krásnou bradkou na legendární harfě z královských hrobů v Uru. Na scénu tedy nyní přichází skutečně mohutný proud dřívějších mýtických témat, postav a motivů, přinášející různě roztříděné fragmenty celé hluboké, temné a kalné studny hadího boha a jeho nevěsty: symbolika měsíčního býka, mrtvého a vzkříšeného božského krále, fascinující harfy měsíčního krále z královských hrobů v Uru a velká jména Osirida, Tammuze, Attise, Adonise, Dionýsa a ostatních. (souvislost s řeckou koncepcí Erota)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9+		levanta						Ale i had je pánem vod. Žije v zemi mezi kořeny stromů, často navštěvuje prameny, mokřiny a vodní toky, pohybuje se jako vlna nebo stoupá jako liána do větví a visí z nich jako nějaké ovoce smrti. Připomíná falus a ženský orgán jako polykač je také na místě. Je tedy dualistickou představou, která jistě působí na city. Podobně dualistická asociace ohně a vody přirovnává úder rozvětveného blesku k hbitému hadímu jazyku a smrtelnému pálení jedu.

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		216		Nias (u Sumatry)						místní jedí hlavně rýži, ale mají rádi i maso, mezi jinými i hadí; hady umí dobře chytat a nebojí se jich, ani když ví, že jsou jedovatí

		Cílek V.		Zemětřesení i zvířata (Vesmír 92, 12/2013)		689		seismologie						zvířata se před zemětřesením chovají divně; hadi prý vylézají ven i za studeného počasí - možný indikátor toho, že se blíží zemětřesení, dle studie provedené v Kóbe po zemětřesení v roce 1995

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		26		Mapučové		mytologie				ohnivý had Pivičén (Vysávač lidí) - vládnoucí energetická bytost, má podobu žhavého výboje, který se vymršťuje z dutého stromu v hlubinách pralesa jako rudě zářící a ostře svištící spirála, ve vzduchu se roztočí, dotkne se oběti a během vteřiny z ní vysaje život i všechnu krev; obranou je umístit mezi něj a sebe stružku s vodou, kterou nedokáže překonat a nad níž se rozprskne na tisíce kousků

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		87		stará pohádka, germánská?						kdo za poledne usne blízko lesa, tomu jezinky vyloupnou oči a nahradí je jinými; nešťastník pak vidí samé hady, lišky, vlky, zvířata nakupená v nepředstavitelné změti

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		92		slovanská pověst o hadu hospodáříčkovi						had pomáhal vybírat místo k usídlení - na zdánlivě vhodném místě provedla rodová šamanka bogyňa, která se o hada starala a přenášela ho v proutěném koši s víkem, zkoušku -když had z koše vylezl, bylo místo vhodné, pokud nikoliv, pak bylo nevhodné a nebezpečné; bogyňa k hadovi pronášela tajemná slova a snad produkovala hudbu (zpěv, buben či píšťala); když se někam doplazil a stočil, zabodli vedle něj dva kůly mezi nimiž byl budoucí práh - základní kámen...; v dokončeném domě se usadil v díře pod prahem a stal se strážcem rodu

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		138		indická mytologie						hadí síla lidského vědomí (kundalini) stoupá stromem páteře do slunce či lotosu v hlavě, kde uskutečňuje své božství…

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		199		řecká mytologie						věštírny se budovaly v místech "pupku světa", geomantických bodů, kde je možné se v transu napojit na podsvětní informační síť; nejproslulejší v řeckých Deelfách vznikl tam, kde Apolón slunečním kopím srazil do hlubin podsvětního draka Pythona

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		200		geomantie						nalezení vhodného omfalu, kde bylo nutné zabodnout do země ve vhodný okamžik kolík, hůl, kopí či meč, bylo v legendách vykládáno jako zabití draka, hada nebo červa (symbolizující zemské síly); zároveň je místo energeticky podobné prameni, ale bez vody, a možná kvůli tomu je Sv. Jiří často dominantou kašen a fontán

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		201		Úvod do metafyziky a ezoteriky Indie (Usrhs-Pha)						při stavbě chrámu nejdříve astrolog označí místo, kde má bý položen základní kámen, pod kterým podle víry Indů leží had, který podpírá svět; zednický mistr zarazí do země kůl tak, aby napíchl hadovu hlavu, na toto místo se pak položí základní kámen, který je umístěn přesně ve středu kosmu; jedná se o opakování osmologického aktu stvoření - Indra udeřil hada v jeho doupěti a svým bleskem mu uťal hlavu - vrhnout blesk a utnout hadovu hlavu se rovná aktu stvoření

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		214				symbolika				kritici gotiky poukazovali na to, že temné podsvětí reprezentované démony, hady, draky, bazilišky a jinými zrůdami, které drží sloupy, představují nezbytný základ, pohanský kód, z něhož stoupají odvážné vertikály nové koncepce

		D. Ž. Bor		Zlatý a železný věk		145						drak		Huang-Ti: Žlutý císař, získal nesmrtelnost (připravením zlaté rumělky) a vystoupil na Draku do nebe a stal se jedním z pěti mýtických císařů, vládnoucích nad pěti světovými stranami, Huang-Ti zaujímá místo středu.

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						hydra		Heraklův boj s devítihlavým drakem hydrou

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		egyptská bohyně Buto byla zobrazována jako kobra chránící hlavu faraonů

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						obecný		hadí bohyně Mertzegor z Théby byla zobrazována jako had s lidskou hlavou či třema hlavami

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		Višna bývá často zobrazován jak spí v závitech kobry

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		kobra byla v Indii posvátná - mnoho soch Budhy sedí na stočeném těle kobry, která ho chrání a stíní jeho hlavu svým rozšířeným krokem

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						quetzalcoatl		nejmocnější bůh mexických Aztéků - opeřený had (peří pocházelo z ptáka kvesala chocholatého)

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí polévka jako lék

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo pije hadí krev dostane lahodný hlas

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo si upraví nápoj z hadího prášku, prodlouží si život

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí vína či likéry se "zázračnou léčivou mocí"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		151		Mentawaji						na bubny používali krajtí kůže

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		21		Pilagá						obrázek "svatebního inzerátu" - uhlem nakreslené vlnovky na stromě, ke které se případně připojí druhá mužská vysekaná sekyrou - souvisí to s hadí tématikou nebo vůbec???

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		90		Kaingani						legenda o rozdělení klanů Kaďuruké a Kamé: když jednou strašně dlouho pršelo, zaplavila celou zemi voda, jen jedna hora koukala, ale byla strašně daleko, takže k ní doplaval jen málokdo a většina se utopila; i ty co doplavali zatlačila voda na vrcholky stromů, kde se z nich staly opice; duše utopených zalezly do hory a žily v ní, ale když voda opadla, začaly se prokopávat ven, a podle toho, jakou našly cestu, vytvarovaly se jejich nohy a tak vznikly klany; duše předků pak stvořily z popela a uhlí různá zvířata sobě navzdory: jedni udělali jaguára, druzí hady, pak tapíra, který měl být masožravý, ale protože špatně slyšel, začal žrát trávu...

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		117		Payaguá						výzdoba prastaré čarodějnické dýmky se zrdcátky a okrášlená řezbami znázorňujícími svoření světa, hada z ráje a dvouhlavého orla

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		147		Evropa						Červená Karkulka je prý proměněná bohyně slunce (Die Sonne) a vlk, který ji sežere, je původně mořský had

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		169		kmeny pobřeží						v sousedství sambiqí (kopců ústřicových zbytků na břehu moře) ve státě Santa Catarina byl 10 metrů širokým 200 m dlouhý, vlnící se pahrbek, v němž někteří viděli pomník mýtického hada, ale podle Friče to byla hráz na chytání ryb

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		195		Kaingani						hadí hole (obr., mají být i v Náprstkově muzeu): čarodějnické hole se zvířecí podobou vyrobené z bambusového stonku vytrženého i s kořeny - podle tvaru kořene pak dostávájí zvířecí jméno, ale souhrnně se označují jako hadí hole; kromě toho mohou být jednohlavé krin-pan (hlava-had), dvouhlavé krin-pan-rangé (hlava-had-dvě) a trojhlavé pan-tekton-krin (had-tři-hlava), přičemž slovo pan značí jak hada, tak hvězduv některých souhvězdích; skoro stejné hole ve spojení s hvězdami a světovými stranami přitom byly majetkem Matky bohů ve starém Mexiku

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		37						drak-had		"Podle křesťanské ikonografie má za atribut útočícího nebo podrobeného draka mnoho svatých, například Jan evangelista, Jakub větší, Filip-Michal, Jiří, nebo Patrik. Ale díky vážnosti, kterou sochaři a malíři chovali vůči jeho bohaté legendšě, víme, že jedině sv. Marcel se svou berlou dotýká hlavy monstra. k posledním biskupovým skutkům se počítá..." tento: "Jistá dáma proslavená spíše vznešeným původem než svými mravy a dobrou pověstí, naplnila svůj osud a po okázalém pohřbu byla slavnostně a náležitě pohřbena. k místu odpočinku oné ženy se připlazil strašlivý had, aby ji potrestal tím, že ji zneuctí: krmil se údy její mrtvoly, neblahým syčením kazil její duši. v místě odpočinku ji nenechal spočívat v klidu. bývalí služebníci oné ženy byli neobyčejně vystrašeni rámusem a k místu podívané se počal sbíhat dav z města a byl pohledem na obrovské zbíře poděšen. přivolaný blahoslavený prelát poručil lidem, kteří jej provázeli,aby zůstali stát opodál a pouze přihlíželi. on sám se nebojácně postavil před draka... který se jako nějaký prosebník začal před ním plazit jako by mu lichotil a žadonil o milost., tehdy ho Marcel uhodil do hlavy svou holí, vložil na něho svou štolu; vedl ho kruhem dvě nebo tři míle, kráčeje slavnostně následován lidem. nakonecv se nazvíře osopil a přikázal mu, aby napříště se buď trvale zdržovalo na poušti, anebo se vrhlo do moře..."

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		166						drak-had		"mýthus o Tritanovi z Léonois je replikou mýthu o Théseovi. Tristan v boji zabíjí Morbouta, Théseus Mínotaura. Setkáváme se tak znovu s hieroglyfem přípravy zeleného Lva - odtud přízvisko de Léonois nebo Léonnais přikládané Tristanovi - který je Basilem Valentinem symbolizován zápasem orla a draka. tento podivný souboj chemických těl, jejichž kombinací vzniká tajné rozpouštědlo (a nádoba kompozice), je námětem mnoha profánních bajek a sakrálních alegorií. Kadmos, přibodávající hada k dubu, Apollón zabíjející šípem nestvůru Pythóna, Iáson kolchidského draka; Horus bojující v osiridovském mýthu s Typhónem, Herkules uřezávající hlavy Hydře a Perseus Gorgoně; svatý Michal, svatý Jiří, svytý Marcel přemáhající draka - křesťanské repliky Persea, zabíjejícího nestvůru střežící Andromédu a vzlétajícího na Pegasu; a také zápas lišáka a kohouta, o němž jsme hovořili, když jsme popisovali pařížské medailóny; medailon alchymisty a draka (Cyliani), rémory a salamandra (Cyrano Bergerac), červeného a zeleného hada atd."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		177						drak		" Je užitečné vědět, že krátký, ale prudký boj, jejž svádí rytíř - jmenuje se svatý Jiří, svatý Michal, svatý Marcel v tradici křesťanské, v mýtech pak Mars, Théseus, Jásón, Héraklés (v hermetice orel a lev), - končí smrtí obou bojovníků a jejich spojením v jedno nové tělo, jehož alchymickou signaturou je gryfon. připomeňme si, že ve všech dávných mýtech Asie a Evropy je to vždy drak, kdo hlídá poklady. on třeží zalttá jablka Hesperidek i rouno zavěšené v Kolchidě. Proto je třeba se vší nezbytností tohoto agresivního tvora ukonejšit, chceme-li se zmocnit bohatství, jež střeží. čínská legenda o slavném alchymistovi Hujumsinovi, který byl posvé smrti vzat mezi bohy, vypravuje, že tento muž, zabiv hrozného draka, jenž pustošil zemi, přivázal ho k sloupu. přesně ttotéž, co činil Jásón v lese Aietově a Cyliani ve svém alegorickém vyprávění v knize Odhalený Hermés."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		263						had		"…je známo že všichni hadi jsou v hermetismu hieroglyfy merkura mudrců"

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		265						draci		dva draci tvořící kruh, jeden s křídly - představuje volatilitu, bezkřídlý fixnost. Jsou to dva kovní principy. "Pokud filosofové mluví jen o draku jako takovém, mají obvykle na mysli volatilitu. Doporučují ho zabít ranou kopí; tato operace se stala námětem početných bájí a rozličných alegorií. působce je tu zahalen do mnoha jmen podobné esoterní hodnoty: Mars, Marta, Martcel, Michal, Jiří atd., a tito rytíři posvátného umění po prudkém boji, z něhož vždy vycházejí vítězně, širokou ranou otevírají slabiny mýtického hada, odkud tryská černá, hustá a viskózní krev."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		266						drak		"Mýtus draka a rytíře, který jej napadá, hraje důležitou roli v hrdinských i lidových legendách, stejně jako v mytologiích všech národů. Skandinávské stejně jako asijské zkazky nám tyto hrdinské činy popisují. Ve středověku to byli např. rytíř Gozon, rytíř z Belzunce, svatý Roman atd., jimž se připisuje, že bojovali s drakem a zabili ho. čínská báje se blíží realitě více. vypravuje nám, že slavný alchymista Hujumsin, počítaný mezi bohy, protože objevil filosofický kámen, zabil strašlivého draka, který pustošil zemi. stáhl z monstra kůži a připevnil ji ke sloupu "kde ji ještě dnes možno vidět", jak říká legenda. po tomot činu byl vzat na nebesa."

		Hitchens Ch.		God is not Great		26		Aztékové		mytologie				Cöhuatlicue, ta s hadí sukní, chytila malou kouli peří z nebe, kterou schovala ve svém poprsí, čímž byl počat aztécký bůhHuitzilopochtli (obdoba neposkvrněného, panenského početí); jméno z jazyka Nahuatl; viz také soubor Coatlicus

		http://en.wikipedia.org/wiki/Yazidi

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		středoamerické mytologie						"had je stvoření, které je v mesoameriském myšlení tvorem mezi dvěma světy, světem lidí a podsvětím, hadi byli často znázorňováni jako opeřenci, což je narážka na středoameriskou mytologii, zahrnující boha Quetzalcóatla, stvořitelského boha Toltéků"

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		kultura Paquimé						"hadi měli na vyprahlém americkém Jihozápadě symbolický význam a byli spojováni s vodou a deštěm, spolu s papoušky ara sloužili při šamanistické transformaci často znázorňované na keramice"

		Chládek Stanislav		Mayské zničení a stvoření světa (Vesmír 92, 7-8/2013)		404		Mayové						v mayské ikonografii je známo několik mytických nestvůr krokodýlího typu, mezi nimi i Kosmický had

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				drak						strážce brány zahrady Hesperidek, kterého přemohl Hérakles cestou za zlaými jablky pro Héru

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						znak opatrnosti a moudrosi, pomocník Aeskulapa při hledání lesních léčivých bylin a kořínků

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						symbol neusále se obrozujícího světa

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		13		archetypy						"hadi" jako kategorie zahrnující i úhoře a mihule, "draci" mezi než dnes patří krokodýli a velcí varani

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		17		fóbie						vrozený děs z hadů, u lidí dosti častý, sdílíme i s lidoopy a opicemi

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		31		jazykověda						indoevropský slovní kořen pro červa  v-r-m souvisí v některých germánských jazycích i s hadem nebo drakem - bezkřídlý drak se jmenuje wyrm

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		85		mýty						zmínka o epizodě s měděnými hady z Mojžíšových knih

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		91		indická mytologie						Višnu jezdí krom jiného i na kobře s pěti či tisíci kápěmi (ádišéda)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		99		Indie						chov zvířat určených k předvádění: kobry, souboje kober s promykama

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		100		Indie						chovatelé a cvičitelé zvířat patří k nejnižším kastám, protože vyšší nechcou s živými zvířaty nic mít; často žijí v izolovaných vesnicích nebo aspoň odlehlých místech

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		102		Indie						kmenové obyvatelstvo loví a jí kdeco, krom svých totemových zvířat

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		103		Indie						Britové vypsali roku 1874 v Indii odměny za zabití nebezpečných zvířat, krom šelem i jedovatých hadů

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		116		Čína						rituální zabíjení a totemická hostina: odpovídá tomu i čínské rituální pojídání hadů, kdy je plaz nejdříve představen účastníkům hostiny a jeho pojídání předchází kolektivní "přijímání" jeho krve ve sklenici pálenky, jež koluje mezi účastníky

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		175		zoologické zahrady						Montezuma krom jiného choval velké množství hadů v klecích vyložených ozdobným ptačím peřím

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		archetypy						člověk tradičních společností by nelitoval, kdyby ze světa zmizeli moskyti, hadi nebo krokodýli

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		irské dějiny						podstatný zázrak sv. Patrika spočíval v tom, že odstranil z Irska hady (ti se tam ovšem nerozšířili po ústupu ledovce)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		200		Alexandr Veliký						prý se o něm tradovalo, že jeho odcem nebyl manžel Olympiady Filippos, ale posvátná užovka

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		24-26		archetypy						velký plaz - kopie

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		122		Maroko						odkaz na hadí kůže, které lze sehnat jako prostředek léčení a magie u apatykáře-lékárníka-čaroděje

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		123		Maroko						hadí hlava (usekne se chycenému živému) funguje jako ochrana před jarními chorobami dětí, pokud se vloží do dutého rákosu a zavěsí se na jeho šaty

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						had, když se obtočí kolem ruky nebo nohy, zažehná jakoukoliv nemoc; odkaz na zaklínače hadů

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						šířeji o zaklínačích hadů: co a jak provádí, vrcholem vystoupení je políbení kobry, co je třeba dělat, aby hadi nekousali: nechat je kousat do náhradních objektů, ale také jim imponovat sebevědomím a jistotou

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						existují dva řády zaklínačů hadů (i když spíše se zaklínači rekrutují z těchto řádů a rovnítko řád a zaklínač neplatí), Ajsawíja a Ulad Sídí Rhál, první s nimi "konvenčně blbnou", ti druzí je velmi často pojídají, živé či mrtvé, což Ajs dělají jen zcela výjimečně

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						tvrdí zde, že na uštknutí si lze zvyknout, jako si narkoman zvyká na dávky drogy, odkazuje i na evropské lovce zmijí apod.

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						zmiňuje zde baraka, jakési požehnání, které zaklínače chrání a pro něž si adepti cechu chodí do Fezu, kde jim je hlava cechu udělí plivnutím do úst

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		237		zajímavost						autor popisuje, jak potkali 7m dlouhého hroznýše, kterého bylo třeba zastřelit několika kulkami a trefit do hlavy, protože je jinak proti zásahům imunní (zajímavý předsudek vzdělance)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		259		obecný folklór						téma vděčného mrtvého: bohatý hrdina vykoupí mrtvolu od věřitelů a dá ji pohřbít, za což se mrtvý zjeví ve snu a dobrodinci slíbí, že mu pomůže, ale pod podmínkou, že se pak s ním spravedlivě rozdělí; hrdina pak získá lásku princezny, kterou několikrát s pomocí moci nebožtíka zachránil, ta je přitom zakletá: napůl žena, napůl had nebo drak; mrtvý chce svůj díl, hrdina mu ho dá, mrtvý je spokojen s čestným jednáním a spokojí se s neblahou částí bytosti, kterou si vezme a hrdinovi ponechá zcela polidštěnou manželku

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		301		Mato Grosso, Paraguai						vyprávění chlapíka, který se kdysi nechal očkovat proti hadímu uštknutí, což si ověřil kousnutím, i když jak dodává nejedovatým hadem: ranhojič "curandeiro" léčil hadí uštknutí: nejprve proštípl předloktí nemocného zuby hroznýše (sucuri), potom na zem vysypal střelný prach ve tvaru kříže, který zapálil a nemocný do něj měl natáhnout ruku, nakonec vzal ohořelou bavlnu z křesadla a nechal ji nasáknou "cochacou", které se nemocný napil, čímž procedůra končí; jednoho dne přihlíží léčbě vůdce jedné party sběračů léčivé kytky, který chce, aby ranhojič naočkolval několik lidí, ten souhlasí, ale stane se toto: venku vyje pes, protože tam je rozzuřený chřestýš (cascavel), vůdce tedy nařídí ranhojiči, aby ho chytil, ale ten odmítá, vůdce se naštve a prohlásí, že když ho nechytí, nenchá svoje lidi očkovat, ranhojič se tedy podvolí a šáhne po hadovi, je ale uštknut a umře (příběh o směsi naivity)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		302		Mato Grosso, Paraguai						vypravěč přitom i přes uvedený příběh a zkoušku nejedovatým hadem věřil, že je očkování účinné, protože kdyby nebyla ranhojičova magie pravá, nadpřirozené mocnosti, jejichž pomoci se dovolával, by ho usvědčily ze lži tím, že had běžně nejedovatý by se stal jedovatým; léčebná procedura byla chápána jako magická, stejně jako její experimentální ověření

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		310		Ňambikwárové						hadi jako jeden ze zdrojů potravy v kočovné fázi roku

		Lewin A.		Pohár slz, Deník varšavského ghetta		92								deníková poznámka, která personifikuje hada jako zlo: "Přesto v nás kvůli tomu všemu - a nejen v nás - zůstane trvalá zaujatost, zlost na německý národ jako celek, že nechal vylíhnout tak jedovatého hada, jakým je hitlerismus, a že ho živil a vychoval."

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		156		Amazonie						podle kmene Tukanů vidí během intoxikace yajé (Banisteriopsis) ve stádiu 2 různá zvířata a obludy, mimo jiné "hada yajé", což je pán tvorstva, který ostatní zvířata zadržuje nebo je vysílá k lovcům, a dále Dceru anakondy a další bájné bytosti

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		208		sevroameričtí Indiáni						u indiánů Quinaultů (asi oblast Kalifornského tichomoří) malovaly dívky v rámci obřadů spojených s pubertou (poslední prý v 90. letech 19. století) červené geometrické obrazce složené z kosočtverných řetězců a klikatých čar, údajně symbolizující chřestýše, jejichž podobu na sebe podle tradice brali "dívčí" nápomocní duchové; podobné obraze si malovaly na obličej

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		211		sevroameričtí Indiáni						na malbě je mimo jiné šaman měnící se v chřestýše - šamani, kteří prošli takovou proměnou, prý uměli vyléčit uštknutého člověka a ovládat hady

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		p11		sevroameričtí Indiáni						malba vztahující se k malbám Quinaultů, viz obr.

		LN z 16.7.2010		Řád a chaos v archaických kulturách (sborník)										zánik světa je spojen s ne-řádem, zastupuje ho had Apop, který chce zničit řád, život i celý kosmos

		McCarthy Cormac		Vnější tma		110		jižanský šamanismus						beletrie ale: hadi prý nosí smůlu, ale něco v nich musí být dobrýho, když z nich ty starý negerský šamani od zálivu pořád dělaj medicíny

		Mihulka S.		www.osel.cz				Itálie						koncem 17. stol. se v Itálii věřilo, že draci žijí v mokřadech, mají prsty v záplavách a že si nenechávají líbit změny - lidi se báli, že jeden údajně zabitý před 30 lety, ale který vlastně nezahynul, se přijde pomstít za zničení svého močálu (stavěla se tam tehdy hráz)- viz text

		Minois G.		Traktát o třech podvodnících		26		kritika tří monoteismů						mluví se o Mojžíšovi: … "Zfanatizoval je a donutil je spolknot naivní báchorky: Člověk uhnětený božskýma rukama a přijí mající jeho dech, žena utvořená z jeho žebra, Boží přikázání, had, který se vzepře a poté triumfuje nad božími ustanoveními. Babské povídačky."

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		120		Iquitos-Peru						tajemná moc obřích stromů a jejich duše v podobě velkých hadů: příběh dědečka mladého biologa, který se kdysi vracel z hlídky s indiánským průvodcem, který ho najednou zastavil před mohutným stromem s tím, že nemá chodit dál, protože strom je obrovitý hroznýš a živé by je dál nepustil; indin si na to vyprosil kus tabáku a ten vložil do výřezu kůry na kořeni, což způsobilo, že se jim chcěla země pod nohama; indián trval na tom, že se musí vrátit a nebezpečné místo obejít obloukem, ale příště už prý bude vše v pořádku a bude moci jít normálně dál, uvidí prý děsivého hada, ale ten už mu neublíží; po nějaké době se tam skutečně dostal, opatrně se koukal a mezi kořeny našel rozpadlou kostru obrovského hada

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		156		Iquitos-Peru						pověst křovináře němého (shushupe, také víbora demoníaca či víbora mortal): všude budí respekt a strach, útočí totiž prý tak zuřivě, že i skáče, a i useknutá hlava může člověka pronásledovat, dohonit a zabít ; nejzajímavější bylo ale tvrzení, že prý před útokem varuje zvláštním hlasem "ko ko ko", přičemž se ale česky i latinsky jmenuje němý; možná je to důsledek klepání ocasu s trnem a odstátými šupinami o vegetaci

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		157		Iquitos-Peru						hadi ale mají i léčivé vlastnosti: někteří se nakládají do alkoholu a nápoj "viborachado" je považován za cennou medicínu

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		9		lokální pověst						užovky stromové prý byly v Poohří vysazeny hrabětem Buquoyem, aby snížily množství myší a hrabošů - zdroj Šolcová 1974

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		10		lokální pověst						podle jiné pověsti je zde vysadila rodina Mattoniů, kterým okolí připomínalo Itálii, ale chyběly tu užovky

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						přisuzování přírodní léčivé síly spojené s oživováním…

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						sarobilý kultovní symbol Orienu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol lékařstva - had ovíjející číši jako zosobnění moudrosti spojené s uměním léčit

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol personifikované Obezřetnosi, atribut bohyně Minervy - výraz ostražitosti a schopnosti chytře a bez hluku a násilí uniknout nepříteli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						pradávný symbol Země a její plodnosti

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						had obtáčející rajský strom, též zpodobňován na kříži

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						symbol - had stočený do kruhu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		odkaz na Bibli						symbol pekla a zlých sil - pro jeho ďábelskou lstivost, tvor budící šítivý odpor - odkaz na Bibli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		s lidskou hlavou						středověká alegorie klamu - had s hlavou krásné ženy

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		zdroje konkrétních pověstí						erbovní znamení: Malesičtí z Černožic, Rataje nad Sázavou, Hrobčičtí z Hrobčice (vladykové-Slánsko), Žerotští (mor. rod), z Kovaně

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						znamení stavu bez konce a počátku

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						Uroboros obtáčí celou Zemi v podobě hada, který se hryže do svého ocasu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						alegorie věčného cyklu - alchymie

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		drak						had jako drak - Bible mezi ně kladla rovnítko, středověcí učenci tvrdili že drak pochází ze starého hada, latinské slovo Draco značí oboje

		námět ke studiu						hinduismus						Višnu a kobra

		námět ke studiu						Egypt						bůh Apop, had, nepřítel boha Rea

		námět ke studiu						Afrika

		námět ke studiu						Mexiko						znak s hadem - sehnat vysvětlení

		Naso, Publius Ovidius		Proměny		27		had Python						Po potopě světa, kdy přežili pouze Deukalión a Pyrrha na jediném  pevném místě, což byla hora Parnas, a rozmnožili rod lidí, ostatní tvorstvo zrodila od sebe sama země, když vláhu zůstavší v zemi (bahno) rozehřál slunce svit.Zrodila také převelikého, lidstem obávaného Pýthóna - draka neznámého, jenž zabíral převeliký kus země z hory. Zabil jej  Apollón tisícem ran svého stříbrného luku, z jeho ran se vyvalil jed a Pýthón byl mrtev. Na počest jeho zabití se pořádaly posvátné hry Pýthie.

		Nesbo Jo		Sněhulák		102		pop music						odkaz na obal alba Joni Mitchellové, na němž je obrázek indiánů nesoucích anakondu: Joni Mitchell "The Hissing of Summer Lawns" 1975

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		7		Yunnan						odkaz na The history of the Han Dynasty, kde se vysvětluje, že u menšin z jihozápadní Číny bylo tetování těla a stříhání vlasů pokusem k odvrácení invaze mýtického "flood" draka; kniha je o Dulonzích ze severozápadu Yunnanu, u nichž si ženy tetují obličeje, respektive to dělaly do 60. let

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		8		Yunnan						odkaz na společné předky s kmenem Nu; podle Análů prefektury Lijiang z doby vlády císaře Qianlonga z dynastie Qing měli muži i ženy kmene Nu obývající břehy řeky Nu potetované obličeje vzory draka a fénixe, když dosáhli věku 10 let

		Novotný V.		VESMÍR 82, březen 2003				PNG						ropa je výpotkem hada, jehož tělo tvoří řeku

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		7		Nepál						Bhimsen, bůh města Káthmándú, měl 4 zvířecí bratry a jeho družka byla had

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		50		Korea						mnohost významů: drak/had, původně jediné zvíře, posléze drak: jadnak kladný nosící štěstí, ale také kapriciózní živel, vládce vod, a had: původně varovné zvíře, později škodná

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						matka zakladatele státu Kogurjo Juhwa měla kachní zobák, zároveň byla dcerou Dračího krále

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						dračice porodila budoucí královnu státu Silla, ta i Juhwa se narodily ve vodě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						různí dračí králové či princezny v korejských legendách měli vesměs lidskou podobu (zvířata jsou v korejské kultuře hodně upozaděná a ani v mýtech se skoro neobjevují)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						draci tahají létající povozy nebezských vládců

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		58		Korea						znamení z prenatálních snů: drak znamená narození syna

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						velký význam ženy-hada či hadí manželky v tamních mýtech, archetyp, který se v tamní kultuře objevuje po staletí, žena měnící se v hada symbolizuje divoký aspekt ženské přirozenosti… viz kopie

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						"Had vyjadřuje onu divokou povahu žen, bez níž žádná nedokáže zdravě žít, a je zároveň i strachem z této divokosti, jenž dřímá v mužském srdci. Pokud muž unese pohled do hadích očí a přijme ženskou divokost…", je to pro něj významný krok na cestě uvědomování a přijímání sebe sama - Jungiánská analýza

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		61		Japonsko						hadí žena jako Anima, ženský aspekt v nevědomí mužů, který ho děsí, ale který je lepší přijmout, protože pak se změní v milující bytost, pokud před ní ale uteče, tak ho bude děsit a trýznit dál a více

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"hebi njóbó" - hadí manželka, téma japonských příběhů a pohádek, které má dvě verze

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						milující žena-had, nyní převládající: výměnou za záchranu života se stane manželkou chudého muže, ale manžel v době porodu poruší slib a nahlédne do jejího pokoje, kde spatří hada, jak si hraje s novorozenětem; porušením slibu manželství končí a žena se vrací do lesního jezírka, muži zůstává na vychování dítě, ten na něj ale nestačí a tak dojde k jezírku a přivolá ženu, had mu dá jedno své oko jako hračku por dítě a náhradu za ztracenou matku, později mu daruje i druhé a pouze chce, aby jí muž dával vědět zvoněním na zvon svítání a soumrak; má různé varianty, ale vždy jde o milující bytost

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"meši kuwanu onna" - žena, která nejí, 2. verze opačného charakteru (přičemž existuje víc variant, někdy nejde o hada, ale pavouka nebo čarodějnici Jamambu): chudý muž nemůže najít ženu, tak sní o takové, kterou by nemusel živit, a druhý den se u jeho dveří objeví žena bez úst, časem ale mužovi přijde divné, že v domě mizí rýže, když ona nejí a chce tomu přijít na kloub, schová se za dům a nahlédne do kuchyně, kde spatří, jak žena otevře obrovská ústa na temeni a sní najednou celý hrnec rýže, otřesen tím ji chce vyhnat, ale žena se promění v hada, naloží muže do vědra a vleče ho do hor, muž ale nakonec vyskočí a schová se v keřích jomogi, had nakonec pátrání vzdá a muž se vrátí domů a jako ochranu položí na střechu listy jomogi a kosatce, které hady odpuzují

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						oba příběhy lze číst jako podobenství o mužské animě, ženskosti v mužských srdcích sdvěma tvářemi: milující ženskou a divokou hadí, zároveň jsou v tom ukryty i dva typy reakcí: vylekat se, ale mít odvahu ji přijmout a nebo ji odmítnout a vypudit

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						příběhy o hadí manželce lze tedy chápat nikoliv jako o manželství dvou bytostí, ale spíše jako vnitřní vztah muže ke své animě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						záchranou hada muž vyjadřuje svůj postoj k ženské divokosti a považuje ji za důležitý aspekt ženskosti, naopak muž který chce ženu bez úst ukazuje svou omezenost ve vnímání ženskosti a touhu prosadit svou autoritu za každou cenu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v krásnou ženu dá muži dítě a obohatí tak jeho život, muž když ji vidí jako hada se vyleká, ale neuteče a ve výsledku se mu podaří integrovat animu do vědomí, ta se stává tvůrčí nápomocnou silou a umožní mu vidět svět ženskýma očima (ty mu dala) a rozvinout jeho integrovanou bytost v celé celistvosti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v ženu bez úst naopak muže nahlodává a škodí mu, ten svou animu v důsledku potlačuje (chtěl utéci), anima ale rozjede destruktivní aktivity a útočí proti němu, napadené mužské ego se brání a nakonec zatarasí vchod (listí na střeše), ale už pořád se bude bát

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		67		Japonsko						had zaujímá ústřední pozici v japonské zvířecí literatuře od 9. až 10. stol. dodnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		68		Japonsko						mýtus o smrti bohyně Izanami (taktéž z kroniky Kodžiki) odpovídá příběhu o ženě bez úst, až na to, že zde jde o bohyni, která umřela při porodu syna, ale její manžel si jí jde do podsvětí vyzvednout, nevydrží ale čekat a podívá se na ni, i když by neměl a vidí její mrtvé tělo (hadí?), které ovíjí 8 druhů blesků (hadů - slova had a blesk byla ve starověké literatuře snadno zaměnitelná), on pak musí útéci a zatarasit jí cestu...; hadí podobu prý mohli mít i oba bohové, ale podle jiného výkladu skutečně jen ona po smrti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		69		Japonsko						po zakořenění budhismu byl had degradován na nízkého tvora spojovaného se strachem ze smrti a se záhrobím

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						hadí žena je ale nadále tématem literatury; za zrod hadího fenoménu se považuje divadelní hra "nó" Dódžódži vzniklá kolem roku 1500, ale vychází ze starších budhistických pověstí (Legenda o Ančinovi a Kijohime): mladého mnicha svede cestou stará vdova a on ji slíbí, že ji cestou zpět navštíví, ale schválně jde jinudy, ona se to dozví a rozčilená ho začne pronásledovat, při tom vběhne do řeky Hidaka a promění se ve velkého hada, mnich se před ní schová ve zvonu nedalkého chrámu Dódžódži, který ona ovine a vší silou do něj tluče ocasem, ale marně, nakonec se roně krvavé slzy odplazí, ale protože se zvon rozpálený hadovou záští rozpálil, mnich uvnitř zemřel a zbyl z něj jenom popel, časem se starému mnichovi zjeví ve snu velký had, ten mladý mnich ovládnutý vdovou-hadem, a prosí ho o pomoc opisováním Lotosové sútry, časem ho pak oba navštíví již v lidské podobě a děkují mu za vysvobození z hadí moci - viz obr.

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						v divadelní hře je to trochu jinak: chystá se oslava na vyzdvižení zvonu z řeky Hidaka, do chrámu v tu dobu nesmí žádné ženy, ale jedna, Širabjóši, se tam dostane, zvon se ale na ni zřítí a ona v něm zmizí, všichni se pak modlí a zvon vyzvednou, načež se objeví Širabjóši v hadí podobě, která se po určité době odporu vrací zpět do řeky Hidaka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72		Japonsko						zároveň jde o obraz budhistického přístupu k ženám: mnich odmítá jakoukoliv ženskost od samého počátku a tím, jak se jí vehementně brání, vlastně vyvolal hadovu urputnost a zášť, s níž rozpaloval zvon

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75		Vietnam						drak jako jedno ze svatých zvířat (spolu s jednorožcem, želvou a fénixem, navíc jednorožec bývá často ve výtvarném umění nahrazen dračím koněm

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						podle draka znělo původní jméno Hanoje Thang Long (město vzlétajícícho draka): panovníku Ly Thai Toovi se zdál v r. 1010 třikrát po sobě sen o bílém draku vzlétajícím z konkrétního místa u Rudé řeky, kde pak založil město, protože to bral jkao pokyn nebes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						jméno draka je obsaženo i v názvu zátoky Ha Long (zátoka snášejícícho se draka), která údajně vznikla tak, že se z nebes snesl drak a svým ostrým ocasem roztsekal pevninu vybíhající do moře na tisíc malých ostrůvků

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						králové ale měli vlastní dračí čluny (thuyen rong), které byly celé vyrobeny ve tvaru draka s vysoko zdviženou hlavou a elegantně zahnutým ocaasem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						nejrozšířenějším mýtem, který vysvětluje nadpřirozené vlastnosti panovníka je legenda o praotci Lac Long Quanovi (dračí král), kde se mimo jiné spojuje božský původ panovníka s dračím rodem; zároveň je mýt zajímavý tím, že vysvětluje i to, proč ve Vietnamu žijí jednak majoritní Vietové (Kinh), ale i různé národnostní menšiny

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						drak je ve vietnamském umění symbolem panovníka, božské moci a morální dokonalosti, symbolem mužského principu jang, již od vlády dynastie Pozdní Ly (1010-1225) se hojně vyskytuje v sochařství např. na kamenných podstavcích soch, zábradlí chrámů a pagod

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		82		Vietnam						vietnamský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, kočka, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						drak, který se rodí z vody, ale létá vzduchem, proto patří na střechu, kde se raduje z deště a brání požáru (vysvětlení pozice některých ozdob na stavbách)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draky vídáme nejvýše, jak na obou krajích střešního hřebene drží v otevřené tlamě jeho konce (ve stavebních předpisech pro císařský palác jsou nazýváni wěn - "hřebenáče"), spočívají na špicích nejzatíženějších sloupů, kam za bouřky nejspíš uhodí blesk a dosahují pozoruhodných rozměrů (na výšku přes 3m a hmotnost 4 tuny)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						v jižní Číně vypadají trochu jinak, mohou být zdobeni geometrickými ornamenty a nazývají se lín wěi (nikoliv wěn nebo lóng)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						Lóng je drak s dvěma rohy a 5 pařáty, který se od dynastie Yuan (1271-1368) spojoval výhradně císařem a byl tak tabuizovaným tvorem a vzorem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draci, kteří nereprezentují císaře se jmenují Mang a mají méně než 5 pařátů

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						hřebenáče ale prodělal značný vývoj, nejprve snad z jakýchsi ptáků do ocasní ploutve ryb a teprve později draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						lidová tradice má hřebenáč za konkrétního draha chí a má jít o nejmladšího z devíti dračích synů, nejústupnějšího a nejpodajnějšího z nich

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						podle lidové bajky z různých částí Číny měl drak long 9 synů: qiuniu (hudební nástroje), yazi (dýky a meče), chaofeng (rohy budov a střech), pulao (zvony), suanni (vykuřovadla), baxia (mostní pilíře), jiaotu (klepadla na dveře), bixi (vypadá jak želva a nese na zádech stélu) a chiwen - každý se zobrazuje vzhledem ke své povaze na nějakém předmětu jako ornament nebo má daný předmět formu toho kterého draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		89		Čína						na střechách mají různí tvorové jasné pořadí: jezdec na fénixovi, pak drak, fénix a další a nakonec šklebící se dračí tlama neboť klesající střešní hrana je ukončena přední částí dračího trupu s křídly; chrání jak proti požáru, tak proti zlým silám; počet figur byl mimo jiné dán významem budovy - 9 u císaře až po 3 u nejméně významných

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		92		Čína						čínský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, zajíc, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		98		Tibet						Chimaira: bájné zvíře, které se zrodilo z nestvůry Echidny (zmije), napůl ženy a napůl hada, a obra Tyfóna, byla kombinací 3 zvířat, lva, divoké kozy a hada, chrlila oheň a požírala lidi… ODKAZ NA TUR. POVĚST

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		102		Tibet						postavy z tibetské knihy mrtvých, mezi nimi Vadžrí (tib. Rdo rdže; kategorie vadžrí), čtvrtá vadžrí, jógyně-strážkyně severní brány, tmavozelená s hlavou hada držící v ruce zvonek

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		113		Čína						had a drak jako jeden z determinativů čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		123		Čína						drak - piktogram mýtického zvířete v čínském písmu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		124		Čína						had - piktogram z čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		143		hinduismus						kobra jako jízdní zvíře (váhana); má 5 či 1000 kápí (ádišéša)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		150		hinduismus						kobra jako jedno ze zvířat chovaných k předvádění a zápasům; zápasy kober a promyk, jejichž krotiteli jsou lidé z kastovního dna (nebo nehinduisté, ostatní se se zvířaty nechtějí paktovat)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		152		Indie						kmenové obyvatelstvo nemá vůči zvířatům předsudky jako hinduisté, mimo jiné se živí kde čím, třeba i hady a krokodýly, ale jde-li o jejich totemové zvíře, pak samozřejmě ne

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		161		Zhuangové - jižní Čína						v rámci rituálních oslav buvolů dochází i k pozvání ochranných dračích božstev (ngieg) do stájí; na říčním břehu se vytvoří obrazec draka a pomocí obětin a hluku se snaží vylákat draj´ky z jejich sídel na nebesích, v podzemí, v moři, v pramenech, v horách, přičemž vedoucí obřadník mává dračí standartou a přivolává dračí vládce, po čase pak vede dračí duchy do stáje, což symbolizuje dlouhý pruh látky s připevněnou dračí hlavou, před vchodem do stájí pak zjišťuje přítomnost všech draků: modrého východu, rudého jihu, bílého západu, černého severu a žlutého středu, všechny pozve do stáje, model hlavy umístí na oltář, načež následuje proces usmíření draků: přítomní je prosí, aby zůstali a chránili dobytek, aby byl zdravý a klidný, množil se a prospíval, obřad se opakuje 3x a model draka se nakonec přiváže na hlavní trám stáje

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						základní klastry pro třídění zvířat: k hadům patří i úhoři a mihule

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						kategorie drak je prázdná, snad až na krokodýly a varany, ale draci pronikli do většiny mytologií, i tam, kde je nikdy nešlo čekat (Skandinávie), takže jsou možná jakousi hardwarovou vzpomínkou na druhohory; děti je milují, ať už v pohádkách nebo jako modely (dinosauři)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		189		Komárkova esej						zajímavá je ale spojitost s létáním, když poslední létající vyhynuli v křídě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						pohádka o princezně Tojojama (z kroniky Kodžiki z r. 712 nl.): zdatný lovec divoké zvěře Hoori přemluví bratra, že si jednou vymění svá řemesla, jde pak chytat ryby, ale ztratí jeho velmi cenný háček, který vyrazí hledat do podmoří, kde se zamiluje do dcery mořského boha, princezny T., po čase se mu chystá porodit dítě, ale on nesmí, jak je zvykem, vstoupit do jejího pokoje, Hoori ale slib poruší a do pokoje nahlédne, ale nespatří ženu ale obřího krokodýla.. (není to tedy had, ale archetypálně jde o totéž)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						posun od krokodýla k hadovi souvisí se zabydlením původně oceánského etnika (z Polynésie) na ostrovech - krokodýl nebo někdy drak jsou spojovány s prostředím malých ostrovů, původně byl v mýtech velmi běžný, ale časem na jeho místo nastupuje had, protože hadi jsou v horských jezírkách a jinde velmi běžní i dnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70-71		Japonsko						ve vlastní Legendě o A a H je ale zase vše trochu jinak: není tam vdova, ale mladá dívka Kijohime, která uvěří, že si ji chce mnich vzít, ale mnich ji odmítne a ona se ho zoufalá vydá pronásledoovat, cestou se promění v hada a žene se za ním až do chrámu Dódžódži, přičemž to pak končí tím rozpáleným zvonem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72-73		Japonsko						motiv hadí ženy je běžný i v moderní japonské literatuře po roce 1868

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75-76		Vietnam						drak (long, rong) je ústřední fantastické zvíře, zpravidla má hadovité tělo kryté šupinami a na hřbetě se mu táhne od hlavy po ocas ploutev, dále má 4 krátké silné nohy s drápy (u císařů v Hue 5, u vysokých úředníků 4, u běžných lidí 2), někdy má nad čelem parůžky (čínský vliv, ryze vietnamští je nemají) a otevřenou tlamu lemují dlouhé vousy, tlama bývá otevřená, aby mohl chrlit plameny a nebo přidržovat sluneční disk; obecně se ví, že létá, ale křídla zobrazovaná nejsou, ale vesměs sedí na mracích, dále může plavat na vodě i pod ní, a pohybovat se po zemi a pod zemí a může na sebe brát i lidskou podobu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76-77		Vietnam						rybáři lovící v Jihočínském moři si po staletí zdobili přídě člunů malovanými či bohatě vyřezávanými dračími hlavami, protože věřili a dodnes věří, že vodní draci nezaútočí na lodi, na nichž spatří svůj obraz

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata				Japonsko						motiv zavržení ženy, její následnou proměnu v hada a pronásledování muže lze považovat za samotnou esenci vztahu muže ke své animě, která ho týrá či dokonce usmrtí

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata										také obrázky č.: 4.1-4.5, 5.1-5.36.1-6.6, 7.3

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		14		středobabylónské období		mytologie				mezi jinými se z této doby (2. pol. 2. tis. př. n. l.) dochoval fragment mýtu o velkém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		33		Mezopotámie		mytologie				odkaz na Béróssovu Knihu první: stvoření, v níž se prý vyprávělo o stvoření světa: kdysi bylo vše tmou a vodou, v nichž se zrodila podivuhodná zvířata různých tvarů: lidé s křídly, rybími ocasy, více hlavami, kusy koňského těla… k tomu ještě hadi, ryby, plazi a jiná podivuhodná zvířata s vzájemně odlišnými podobami; obrazy všech těchto zvířat se uchovávaly v Beléově chrámu; nad všemi vládla Omorka - Tiamat; později, když vše povstalo, přišel Bélos - Marduk a rozštěpil tu ženu na dvě poloviny, zemi a nebe, a všechny tvory, kteří na ní žili, zabil, prý ale pouze alegoricky???

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		35		Mezopotámie		mytologie				panovník kassitské dynastie Aguma II nechal údajně opravit a rituálně vysvětit chrám boha Marduka, přičemž mohutné dveře, kterými je vybavil nechal ozdobit obrazy nestvůr s nimiž Marduk bojoval v mýtu Enúma eliš (když nahoře, babylónský mýtus o stvoření světa, který vznikl mezi 18. stol. př. n. l. za Chamurapiho či později, když se stal z nevýznamného městského boha po vzestupu vlastního Babylónu na nejvyššího vládce s mocí nad veškerým lidstvem... a 7. stol. př. n. l.) - mezi nimi je i jedovatý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		36		Mezopotámie		mytologie				chrám Esagil pak společně se zaklínačem hadů očistil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				Tiamat se chystala k bitvě proti mladším bohům, kteří byli příliš hluční a přitom: Hřmotná matka, která vše tvoří, připravila zbraně, jimž vzdorovati nelze, porodila hady s ostrými zuby, nemilosrdnými tesáky, místo krve naplnila jejich těla jedem, zuřivé draky oděla hrůzou (verše 133-137 I. tabulky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				a dále: Stvořila hada rohatého, saň a Vlasatce (verš 142)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		42		Mezopotámie		mytologie				totéž se opakuje na II. tabulce, tentokrát to vypráví bůh Ea svému otci bohu Anšarovi (verše 20-27)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		46		Mezopotámie		mytologie				potřetí to sděluje bůh Anšar svému správci Kakovi ve III. tabulce (verše 24-31)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		48		Mezopotámie		mytologie				a nakonec to Kaka sděluje shromážděným bohům (verše 82-89)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		56		Mezopotámie		mytologie				poté co Marduk Tiamat porazil, obludy uvěznil a vytvořil jejich podobizny, které umístil v bráně Apsú (původně bůh, manžel Tiamat, poražaný již dvíve a proměněný v podzemní sladkovodní oceán)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		91		Mezopotámie		mytologie				podle akkadské legendy byl Etan prvním vládcem lidí, kterého ustanovili samotní bohové; ve svém městě Kiši zbudoval svatyni, v jejímž stínu vyrůstal vysoký strom sloužící za příbytek orla a hada, dalších dvou protagonistů legendy o Etanovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		112		Mezopotámie		mytologie				na horním okraji tabulky s Písní o Agušaje, která pojednává o umírnění příliš živočišné bohyně Ištar, je prý nejasná zmínka překládaná jako: odvrací/odvracím hada, což by mohlo ukazovat na to, že tato píseň byla používána v rámci jakéhosi apotropaického rituálu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		157		Mezopotámie		mytologie				podsvětní vize z pol. 7. stol. Př. n. l.: …smrt zase měla hlavu dračí… dohromady tam bylo 15 bohů, jeden člověk, jehož tělo bylo černé jako asfalt a jehož tvář se podobala Anzúovi, byl oděn v rudý plášˇ, v levici třímal luk, v pravici svíral meč a levou nohou zašlapával hada...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta mimo jiné dříve bojoval a a zvítězil nad mořskou pannou (srovnávána s řeckou bohyní Eurynomé, která se spojila s hadem Ofiónem), dále hadem a sedmihlavým hadem (srovnáván s devítihlavou lernskou Hydrou zabitou Héraklem)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				s hadem se setkáváme v podobě protivníka a poraženého nepřítele boha Tišpaka či Nergala - viz mýtus o Labbuovi, mýtus o velikém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta bojoval i s Palmovým králem, který může být přirovnán k mýtickému stromu, u jehož "kořenů usadil se had, ve větvích orel Anzů odchoval mláďata, v kmeni divoženka se zabydlela", který na žádost bohyně Inanny vyvrátil Gilgameš

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		168		Mezopotámie		mytologie				ukázka z mýtu, kde se popisuje, koho všeho zabil: Nabú (Ninurta)… sedmihlavého hada zabil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		175		Mezopotámie		mytologie				vzdálenou reflexí Ninurty může být i sv. Jiří bojující se zlem, které ztělesňoval hrůzný drak, kterého Jiří probodl svým kopím; kořeny legendy známé ze 13. stol. Z díla mnicha Jakuba de Voragine Legenda aurea lze hledat v řecké skladbě syrského původu ze 4-5. stol. později přeložené do latiny

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		176		Mezopotámie		mytologie				Ninurta, Asag a kameny (Lugale): (10) … draku, jenž proti sobě se obrací. (11) Sílo lví, jež na hada jazyk vyplazuje, hromoklíne…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		180		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (128) Ninurto, nyní chci spočítat jména všech bojovníků, které jsi zabil: (129) mořskou pannu (?), hada, sádrovec, … (133) ptáka Anzua, sedmihlavého hada!

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (168) Asag na čele bitvy stanul, (169) nebesa na místo zbraně vytrhnuv ze základů, do ruky uchopil je, (170) hlavu jak had až k zemi sklonil,…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (173) Asag Ninurtu, syna Enlilova, jako zeď zavalil, (174) jak bouře kletá pořvává vztekle, (175) jako had obrovský na zemi hlasitě syčí…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: opět výčet poražených nepřátel a mezi nimi had a sedmihlavý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: poražené nepřátele připoutal ke svému vozu z lazuritu: hada, válečníka, přivázal k sedadlu, sedmihlavého hada přivázal k lazuritové rozepře

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (138) hada sedmi tlam, zabijáka, mocný bodec svůj já třímám, (139) zbraň svou o sedmi hlavách, již jako mořskému draku nepřítel nemůže čelit, jež ničí v zuřivém boji, nejmocnější na nebi i na zemi, já třímám; varianta z Ninive: zbraň o sedmi hlavách, jež zabíjí jak sedmihlavý had, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (142) hada, jež blíží se k člověku, luk potopy své, já třímám, (143) luk a štít, jenž boří dům země nepřátelské, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				mýtus o Labbuovi vypráví o obludě, hadovi či drakovi (MUŠ), kterého zrodilo moře; netvor pustoší města a země, neboť bez jakéhokoliv slitování hubí lidskou populaci a je příčinou jejího úbytku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				netvor je v počátku textu popisován jako had či drak, později je ale označován jako lev, zuřivec či pes

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				jméno netvora není na tabulce celé, takže může být doplněno některým z označení hadů, plazů či ještěrů mytologického bestiáře: velký had (MUŠ.GAL), zuřivý had (MUŠ.CHUŠ), mocný had (MUŠ.MACH), ještěr (MUŠ.ŠA.TUR); nejspíš je to MUŠCHUŠ, původně zřejmě preantropomorfní podoba boha Ninazua, později symbol bohů Tišpaka, Marduka a dokonce Aššua, kteří si nestvůru podrobili jako svého poraženého nepřítele

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				ve městě Ešnunna v severní Babylónii vystřídal kult boha Tišpaka (elamský?) kult boha Ninazua (původní sumerský), pána léčitele, chtonického podsvětního hadího božstva, s nímž Tišpak sdílel některé rysy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				Tišpak hada zabil úderem své pečeti; o jeho vítězství se píše v jednom babylonském textu: …oběma nohama na hada šlape; použití pečeti resp. pečetního válečku zavěšeného na šňůrce jako smrtonosné zbraně není ojedinělé

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				poražený had (bašmů) se posléze stává vítězovým správcem; v jedné verzi má had jméno Anzú

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				později Tišpaka sesadil Marduk, když si přivlastnil jako atribut poraženou mýtickou nestvůru mušchuššu; tato obluda s apotropaickou funkcí bývala znázorňována jako hybridní bytost s rohatou hadí hlavou, šupinatým hadím tělem, předníma lvíma a zadníma orlíma nohama a vztyčeným hadím ocasem, z tlamy jí vyčníval rozeklaný jazyk, někdy byla opatřena i křídly, místo hadího ocasu mohla mít ocas štíra či ptáka, hlava i tělo mohly mít i podobu nějaké kočkovité šelmy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				dvojznačná podoba hada-draka a lva, přebývání v moři, velikost těla a množství krve, které z něj prýští mají zřetelné paralely v Ezechielově proroctví faraonova pádu a zpustošení Egypta (Ez 32, 2-8), protože zřejmě v 6. stol. Př. n. l. vzniklo v mezopotámském prostředí

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o Labbuovi: (3) Nářku jejich had nedbá, nad křikem jejich nemá slitování, Kdo hada stvořil?, moře hada stvořilo, Enlil nakreslil na nebi jeho obraz, padesát mil měří jeho délka, jednu míli jeho šířka, šest loktů měří jeho tlama, dvanáct loktů jeho jazyk, dvanáct loktů měří obvod jejich uší, na vzdálenost šedesáti loktů ptáky lapá, ve vodách devět loktů hluboko prodlévá, ocas svůj zvedá a do země buší. Všichni nebezští bohové zděšení byli...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o velikém hadovi cca 11. stol. Př. n. l.; velmi se podobá mýtu o Labbuovi, ale hlavní hrdina je jiný - bůh Nergal, vládce podvětí, zde nazývaný zaklínač hadů, mušlachchu (akadsky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				tento mýtus je také velmi fragmentální - dochovala se ho jen malá část

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		238		Mezopotámie		mytologie				(21) V moři byl stvořen had, jedovatý plaz, dlouhý je šedesát mil… (25) nohy jeho dělají kroky dvacet mil dlouhé, (26) požírá ryby, stvoření mořská, (27) požírá ptáky, stvoření nebeská, (28) požírá osly, stvoření pozemská, (29) požírá Černohlavce; lidem jdi na pomoc! (30) Nergal, zaklínač hadů, pozorně vyslechl...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		245		Mezopotámie		mytologie				z doby 21.-17. stol. Př. n. l. se dochovala řada zaklínání proti hadům, štírům, chorobám apod.

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		246		Mezopotámie		mytologie				lamaštu byl démon ženského pohlaví ohrožující především těhotné ženy, rodičky i děti… zobrazován byl jako žena odhalenými ňadry, lví hlavou, oslíma ušima a orlíma nohama, kojící psa a vepře a držící v rukou hady

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		248		Mezopotámie		mytologie				zaklínání chránící panovníka před důsledky měsíčního zatmění: …(3) Oni jsou původci neštěstí, … (6) druhý je veliký drak, jehož tlama je otevřena, nikdo se čelit mu neodváží,… (8) čtvrtý je děsivý had…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		321		Mezopotámie		mytologie				zaklínání se jmény čtyř mudrců, z doby po potopě, jež přišli po 7 předpotopních mudrcích (z doby 2050 př. n. l.): Čtvrý je Lu-Nanna, jen ze dvou třetin mudrc, jenž z chrámu Eninkiagunna, chrámu bohyně Ištary krále Šulgiho, velkého draka vyhnal

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				legenda o Etanovi se částečně podobá příběhu o Gilgamešovi, kde se vypráví o stromu zasazeném bohyní Inannou v její zahradě, v jehož kořenech se uhnízdil had, v jehož větvích orel Anzu odchoval svoje mláďata a v jeho kmeni se zabydlela divoženka…; Etan nechal zbudovat chrám atmosférickému bohu Adadovi, v jehož stínu vyrůstal vysoký strom, který snad zasadil sám král... a na něm žili had a orel

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				strom je zde symbolickou spojnicídvou kosmických sfér, pozemské - chtonické a nebeské - astrální, jejichž dva symboličtí představitelé, plaz a pták, obývají opačné konce této osy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				obě zvířata žijicí u a na stromě uzavřela po době opatrného nedůvěřivého soužití přátelství, jež smluvně zpečetili přísahou při slunečním bohu Šamašovi, jemuž nic neunikne a jež je tak mimo jiné bohem spravedlnosti

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				spolu lovili, ale podle starobabylónské a středoasyrské verze byl orel od počátku příživník, přičemž veškerý lov obstarával had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				po jisté době, když jejich potomstvo vyrostlo a zesílilo, si ale orel zamanul, že hadí mláďata sežere; ačkoliv ho jeden z jeho synů varoval, tak je sežral; když se had vrátil večer domů, poznal podle stop, že to byl orel, plakal, naříkal a stěžoval si Šamašovi, přičemž orla tituloval jménem Anzú, negativního hrdiny jiného mýtu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				Šamaš hada vyslechl a poradil mu, jak orla potrestat - měl se schovat v břiše mrvého býka a až bude orel chtít vnitřnosti, má ho chytit, těžce zranit a uvrhnout ho do hluboké jámy, kde zemře hladem a žízní, což pak také udělal, protože orel opět neposlechl varování syna, že je to past; z jámy ho ovšem později zachránil Etana, který od něj chtěl pomoc při hledání "byliny zrození"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				archaická mezopotamská společnost mohla být uspořádána do totemových klanů, mezi nimiž mel své místo i totem klanu hada; příběh pak může být odrazem nějaké staré křivdy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				každopádně je zvláštní spoejní dvou legend ze světa zvířat a světa lidí; to může být důsledkem toho, že porušení vyváženého řádu v jedné sféře (sežrání hadích mláďat) je paralelou téhož ve sféře druhé (bezdětnost), přičemž k nápravě může dojít v jejich prolnutí a součinnosti jejich účastníků

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		344		Mezopotámie		mytologie				existuje ale i jiné vysvětlení příběhu dle Fina Parpoly (1993): má jít o alegorii pádu člověka, orel a had mají být svářící se stránky lidské duše, z nichž ho jedna může vynést do nebes, zatímco druhá (had) ho strhává do hříchu a do smrti…; dohoda mezi uzavřená mezi hadem a orlem má být počátkem Etanova mravvního úpadku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		346		Mezopotámie		mytologie				v syrské Legendě o Alexandrovi chtěl A. zjistit, zda na konci světa spočívá nebeská klenba a proto se za pomocí jakéhosi koše taženého hladovými ptáky vydal do nebe…; nahoře ho ale vylekal ptačí muž, A. se podíval dolů a viděl zemi, která bypadala jako malé prostranství obtočené obrovským hadem, mořem

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				legenda o E., tabulka z Elamských Sús: (6) ve stínu topolu porodil had, orel pak porodil nahoře nad ním, býka, kozla divokého loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata, levharta, tygra loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				(12) Poté co mláďata vyrostla a zesílila, křídla jim narostla, orel v nitru svém zosnoval špatnost, Mláďata moje vyrostla a zesílila, odešla a hledala…, hledala byliny…, já však sežeru mláďata hadí, a potom odletím k nebi…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				dále je scéna, kdy se had vrátil z lovu a našel své hnízdo vypleněné

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				tabulka z Larsy: Had otevřel ústa svá a orlovi pravil: Jesliže tebe já propustím, co povím nahoře Šamašovi? Trest tvůj proti mně se obrátí! Vyrval mu křídla, oškubal jej a do jámy vhodil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		350		Mezopotámie		mytologie				středoasyrská verze z Aššuru - stejné téma trochu jinými slovy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		353		Mezopotámie		mytologie				tatáž verze, 5. sloupec, fáze příběhu, kdy již Etan vysvobodil orla z jámy: (15) Příteli můj, spatřil jsem druhý sen, ve snu mém nakupenbyl, kavyl v mém domě. A v celé zemi na hromady, vršili svoje poplatky, ...hadi zlí… - nejde ale asi přímo o hady, navíc je zde text přerušen, takže logika není moc jasná

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		356		Mezopotámie		mytologie				standardní babylónská verze z Ninive, 2. tabulka: opět o stomu, přátelství, lovu, sežrání mláďat…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		358		Mezopotámie		mytologie				pokračování s pastí v býčím břiše, chycením orla, jeho snahou hada uprosit, a trestem v podobě uříznutí křídel, oškubání a vhození do jámy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		373		Mezopotámie		mytologie				v mýtu o Errovi (snad z roku 764 př. n. l.) vystupuje zlé sedmibožstvo Sebettu: …(38) Sedmého naplnil hadím jedem: "Skoncuj se životem!"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu

		sehnat						Sarah Bartlettová: Mýty a báje od A do Z - Všechno co chcete vědět o mytologii celého světa. Metafora, 2009

		sehnat						N. Profantová, M. Profant: Encyklopedie slovanských bohů a mýtů. Libri, 2004

		sehnat						I. Šindlářová, J. Růžička: Mýty a báje starých slovanů. Fontána, 2003

		sehnat						M. Pitro, P. Vokáč: Bohové dávných Slovanů. ISV, 2002

		sehnat						V. Zamarovský: Bohové a králové starého Egypta. Brána, 2003

		sehnat						Zikmund, Hanzelka, Stingl a Švaříček: Tamtamy času. Jota, 2009

		sehnat						draci						Allen J. a Griffiths J.: The book of the Dragon

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		49		mahajánový budhismus						dle legendy se nad zrozeným Siddhártou (Budhou) objevili v ovzduší bohové deště Nanda a Upananda, vyznačující se kápěmi z hadích hlav, a dštili na něj blahověstný proud telé a studené vody; také je to zobrazeno na starých dřevotiscích (obr. Str. 49)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		53		mahajánový budhismus						v rámci zkoušek před osvícením na něj budhistický satan Mára zkoušel kde co, mezi jinými na něj dračí démoni vyklápěli džbery nečistot a hadi na něj plivali jed, budoucímu Budhovi ale nemohlo nic z toho uškodit

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		67		budhismus						v centru Kola bytí jsou tři necnosti prezentované zvířaty, mezi nimi je had, který zřejmě reprezentuje zášť; zajímavé je, že zde (str. 68) je had zobrazen vlevo, kde ho do ocasu kouše prase, zatímco on kouše do ptáka, ale na fotce z Šangri-la je vpravo, za ocas ho drží pták a on kouše do ocasu prase - má to nějaký významový posun? úplně náhodné by to asi být nemělo...

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		73		mahajánový budhismus						ve vnějším kruhu Kola bytí je vyobrazen (na str. 68 celek) řetěz podmíněné závislosti, přičemž v poslední 12. sekci která představuje stáří a smrt, je na stromě nad pohřebištěm namalován had - má ovšem význam nebo jde jen o ilustraci na zaplnění prostoru?; na mé fotce z Šangri-la ale namalován není

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		90		mahajánový budhismus						transcedentní budha Amóghasiddhi je na obrazech doprovázen mnohohlavým hadem nágou (obr. Str. 91), jenž je za ním svinutý a rozprostírá nad ním roztažené ochranné kápě; v Nepálu se někdy před jeho sochami nachází nevelká pravoúhlá prohlubeň - symbolické jezírko sloužící nágům jako příbytek, budha severu Amóghasiddhi je totiž spojován s vodním živlem, který je podle asijských představ světem hadů; hadi-nágové žijí ve vrstvě pod zemí, kde jako vláha propůjčují polím úrodnost, ale často přicházejí na povrch, aby se v lidské podobě mísili s lidmi; proto při vysvěcování budhisstického mnicha musí uchazeč rovněž odpovědět na otázku, zda je člověkem - tedy, že není nágou; Amógh. má jako mnozí hadi zelenou barvu a je přítelem nágů; v době sucha mu zbožní nepálští rolníci přinášejí oběti, aby díky jeho přímluvě dosáhli opětovného návratu nágů - vody na zem; tento transcendentní budha je vázán k severnímu ráji, který je nejméně významný

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		91		mahajánový budhismus						Amógh. ale pomáhá i tehdy, když monzum přinesl příliš mnoho deště a záplavy - jeho společník Garuda, napůl luňák, napůl člověk - je hubitel hadů a nepřítel všech plazů, jakmile ho Amógh vyšle, zmizí hadi i voda bázlivě do podzemí

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		111		mahajánový budhismus						bódhisava Avalókitéšvára jako Sinhanáda Lókéšvára (Lókéšvára s hlasem lva) je velkým léčitelem - na obraze (80) má planoucí trojzubec, který hubí démony působící nemoci, a na něm je obtočený had (jinak časté znamení nenávisti), který zde vyjadřuje energii, s níž Sinh. útočí na původce nemocí; "podobnost s Eskulapovou holí je asi stěží náhodná"

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		126		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni je na obr. 108 zobrazen s hadem kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		137		mahajánový budhismus						Zelená Tára jako Džángulí je znalkyně jedů, která skýtá ochranu proti hadímu uštknutí a otravě; sedí na pávovi, který dle asijských představ dovede bez úhony snášet jakýkoliv jed

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		143		mahajánový budhismus						Varuna, bůh vod, jezdí na stylizovaném čínském drakovi a nebo na mořské obludě, v levé ruce drží hada-nága s kmitajícím jazykem, čímž ho krotí; hadi symbolizují v Asii ovlivněné indickou kulturou vodu a jsou ztotožňováni s plodností; Varuna je proto uctíván především v období sucha

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		145		mahajánový budhismus						ochranná bohyně Sugati tibetského původu je zobrazena, jak sedí na drakovi, bytosti vod a dešťových mraků, a v levé ruce drží hada, který symbolizuje vodu a plodnost

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		147		mahajánový budhismus						Virúpákša, strážce západu, drží v levé ruce hada (nága), protože je vládcem skupiny polobožských bytostí známých jako nágové

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		163		mahajánový budhismus						Dharmapála Jamántaka je opásán bráhmanskou (hinduistickou) šňůrou v podobě hada

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		167		mahajánový budhismus						stejnou šňůru má i jako děsivý vládce hromoklínu Vadžrabhairava (obr. 169) a i tehdy, když je zobrazen se svou jogíní (obr. 170)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		168		mahajánový budhismus						ženský dharmapála (Šrí) Déví (Lhamo) je zobrazována na koni, který má uzdu z hadů a hadi tvoří i jiné provazy (obr. 171 a 172)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus						dharmapála Sitabrahman (Bílý Brahma) jezdí buď na koni nebo na drakovi (ahi)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		173		mahajánový budhismus						dharmapála Mahákála, zobrazený jako Paňdžara Mahákála, což je strážce stanu či jurty kočujících pastevců, je zobrazen s poprsím ozdobeným mimo jiné ovinutým hadem (obr. 177)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako pán Mahákála, klášterní dohlížitel, je zobrazen s hadem kolem pasu (obr. 178)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako ochránce moudrosti je zobrazen ověšen hady (obr. 179), nad ním je zobrazen ptačí muž Garuda, který v roztažených lidských rukou drží hada, jehož právě začal pojídat - symbolvítězství dobra nad silami záhuby

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						hady je ověšen jak 4-ruký tak i 6-ruký Mahákála (obr. 180)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		175		mahajánový budhismus						také dharmapála Hajagríva je zobrazován s navěšenými hady (obr. 182 a 184)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		176		mahajánový budhismus						Guhjasádhana Hajgríva, H. jako esoterická představa, nezašlapává jako obvykle lidem podobné bytosti, ale hady, symbolizující určité nebezpečí - po hadech tedy šlape, jiného má na krku a dalšího asi drží v ruce (obr. 185)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni, který patří mezi vedlejší božstva hněvivého vzevření, bývá zobrazován, jak stojí na hadech, kteří zde nepředstavují zlé duchy, ale vody, které on ovládá (obr. 187, 188)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						má ale dvojroli boha dešťů a ochránce - je zobrazen, jak krom toho, že na hadech stojí, překusuje jiného jedovatého, symbol zášti a nepřátelství; nágové, na kterých stojí označují vodu a plodnost - hadi pod levou nohou symbolizují podzemní vláhu, na niž závisí úrodnost polí, hadi pod pravou nohou, kteří mají lidské hlavy, povrchovou vodu, kterou on sesílá na zem v podobě bouřkových mraků

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		180		mahajánový budhismus						obhájce zemřelých Ačala je opět zobrazen s hadem kolem krku (obr. 191)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		181		mahajánový budhismus						planetární božstvo Ráhu má od pasu dolů tělo draka či nága, neboť oba tvorové symbolizují vodu a dešťové mraky a jeho domov leží nad mraky; krom toho má jednoho hada také kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		197		mahajánový budhismus						arhar (světec) Kanakavatsa podle legendy vyložil dharmu též nágům (polobožským hadím bytostem), kteří mu jako projev díků darovali náhrdelník z drahých kamenů

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		205		mahajánový budhismus						Áčárja Nágárdžuna (učitel, učený mnich) prý získal své vědění od Nágy, který ho (a Budhu?) ochraňoval jako tajné zjevení, a proto je nazýván Hadím Ardžunou a v tibetském umění je zobrazován společně s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr. 222, 223)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		208		mahajánový budhismus						Áčárja Dinnága - jeho jméno naznačuje, že by mohl mít něco společného s hady, ale nikde to tu není rozebráno, takže jde možná o špatnou dedukci

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		224		mahajánový budhismus						Padmasambhava jako "divý muž" (jeden z áčárjů) je zobrazen s hadem s vyplazeným jazykem na hrudi (obr. 251)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		243		mahajánový budhismus						mahásiddha Dómbi, bývalý král byl bývalými poddanými požádán, aby se vrátil a vldl jim… on za nimi přijel se svou jóginí v tantrické podobě: jeli na tygrovi a jako bič jim sloužil jedovatý had  (obr. 286 a 287)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		254		mahajánový budhismus						siddha Khadga , zloděl, žádal jogína o radu, jak docílit toho, aby nebyl dopaden; ten mu poradil, ať obchází nepřetržitě po tři týdny stúpu, poté se má pod sochou objevit had - "nebojácně ho uchop za hlavou a dosáhneš toho, co chceš"; Khadga stúpu obcházel, a když se vyplazil velký černý had, uchopil ho, ale had se změnil v meč, zářící meč, meč moudrosti (obr 309)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		268		mahajánový budhismus						mahasiddha Nágardžuna je stejně jako ačárja stejného jména zobrazován s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr 332 a 333)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		274		mahajánový budhismus						siddha Sakara se jednou rozhodl, že bude bojovat s hladem v oblasti obětí - vykonal obřad, při němž použil rýži jako obětinu, a silou svých myšlenek přivolal duchy deště, nebeské nágy, kterým přikázal, aby jeden den dštili vláhu, druhý obilí a následující drahé kameny

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů				mahajánový budhismus						obrázky číslo: 63, 80, 108, 133, 138, 166, 169, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 191, 192, 222, 223, 251, 286, 287, 309, 332, 333

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Jedenáct draků a černá paní				drak						aby získal princeznu, musí chlapík navštívit zakleté město, v něm postupně po tři noci bojuje s nestvůrami - jako poslední nastupuje 11 draků (dle popisu klasičtí hadi) - zakletý pán a jeho synové

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Princ v hadí kůži				obecný						otec uslyší volání, nikoho nevidí ale ukáže se, že to volá velký bílý had a chce aby ho vzali s sebou - rodiče se ho bojí a nelíbí se jim ale dcera ho chce a tak ho vezmou, had se mezi 11 a 12 mění v člověka a pojídá jídlo, jednou mu matka sebere svlečenou kůži a on protože se nemůže proměnit zpět znehybní, oživí ho poutník a příběh chleba, ale teď už odkletý princ musí odejít...

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						metamorfóza hada s ještěrem, někdy s více hlavami, z nichž sršel oheň

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						symbol boje dobra se zlem, cnosti s neřestí, též civilizace proti barbarství

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás se objevoval (v pověstech) v pomezních oblastech - byl ztotožňován s vpádem vetřelců

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						součást alchymistického bestiiáře - boj dvou draků byl výrazem soupeření dvou nižších principů, bývali oddělováni merkurovou holí, emblém ale také v podobě dvou propletených těl na nichž stojí lidský hermafrodit se dvěma hlavami

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás bez konkrétních jmen, pouze označení dle počtu hlav: drak s více a saň s jednou, na Slovensku Šarkan, v řecké mytologii ale i ve Francii více jmen

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						vznik: šel vypěstovat z "hadí panenky" - ještěrky živené lidskou krví, obecně se ale věřilo že vyrůstá z hada - po čase mu narůstají nohy (v té fázi se nazýval smok) a později křídla (to už je drak)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmok						zmok byl had, kterého sedm let neviděl žádný člověk - pak býval nebezpečný i lidem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						létající příšera způsobující oheň, někdy se nazýval Výkal hvězd

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						pochází z hada, kterému po sedmi letech narostla křídla (Chrudim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						starý prašivec neroste do délky ale do šířky, pak začně měnit barvu - z šedého se stane "jiskrnáč" (Ttýnec nad Labem), začnou mu narůstat modrá křídla… začne lítat ale jen v noci

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						souvislost se sttaroslovanskou představou o dobrém domácím duchu

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						sídlil všude možně, nejčastěji pod prahem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						dle pověsti selka vyhnala hada (pil mléko spolu s jejím synem) ale od té doby pronásledovalo domácnost neštěstí, proto se mu na různá místa dávalo jídlo, mlíko apod

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						nejčastěji spojován s užovkou stromovou, která žije ve starých domech

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Jiřík zachránil princeznu ze spárů draka jenž sídlil v jeskyni na kopci (Běloves)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v horách žill smok požírající ovce, ktterého se zbavili teletem naditým nehašeným vápnem - napil se a pukl (Bohuslávky), podobně i v Brně (kde se ho jen báli) a Budyni n/Ohří (ttaktéž jde o krokodýla, zde drak požíral děti v Ohři)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Brněnský drak - jiné pověsti: dal ho sem dopravit Trut, či: knížeti Oldřichovi ho daroval Albrecht z Trautenberku a ten ho dal městu - rada ho pak dala zavěsit v předsíni radnice

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						létající drak viděný zvláště na konci roku, měnil podobu - popisy se liší: okřídlený had až ohnivý sloup (Dobešov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ze starého hradiska vylétával drak, podle jedné verze šlo o plivníka (ohnivého dráčka) přinášejícího štěstí chudým

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na hradě se zjevoval ohnivý drak (jinak šlo ale o zakletýho pána s deseti syny - Drahotuš)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z dálky přilétal ohnivý drak, který působil velkou škodu - dávil dobytek a zapaloval hrad (spojováno s vpády Lučanů - Dřevíč), podobně Hředle (neež se objevil býval slyšet pískot)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				král hadů						na hoře se zdržuje král hadů Zlatohlavec, který zde hlídá poklad (hora Godula), podobně Jelšava (velký černý had)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u skály žill hrozný drak, který každoročně žádal několik lidí jako oběť (Jablonec n/Nisou), podobně Liberec (smlouva o klidu za člověka ročně - volil si dívku z lístečků se jmény vkládanými do skály)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve slujích se zdržoval léttající drak, který občas usedal na sttřechy domů, když si odpočinul, oostře zapískl a letěl dál - dům na němž seděl vždy stihlo neštěstí, říkalo se taky, že požírá děti, podobně se vyprávělo i o hadu s křídly (Jince)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na vrchu se zdržovala obluda podobná hadovi - asi drak, co trápila okolní kraj a žrala dobytek, nestvůu nakonec upálili (Klatovy)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						do propasti každou noc přilétal drak lízat uzdravující kámen, na jeho hřbetě se prý jednou zachránil loupežník spuštěný do propasti

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od kostela létttal kdysi vlkoun (jako ohnivý drak) na horu Říp

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						až do 19. Stol žil ve zdejších vrších veliký had, o kterém se říká že hvízdal jako Valach (Muráň)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						mix: na zámku prý byla kůže z místního draka - vychoval ho doktor z hadí panenky, později se sttratil a bylo jen slyšett pískání, prý odletěla na Moravu, pak se ale vrátila a žrala lidi, knížecí dceru před ní zachránil udatný rytttíř (Náchod)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v zemi se po deštti ottevřela hluboká jáma, v ní se usídlil ohnivý drak…, po čase zmizela díra a s ní i drak (Náklo)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v lese žil kdysi drak: když se pozdravil vystrčením zadku, začal sypat zlaťtáky (N.Jičín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od hory léttal černý, v noci ohnivý drak (N. Knín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v okolí hradu žil ohromný drak s křídly a se zlatou korunkou, byl postrachem celého okolí, nakonec ho prý zabil zbojník Gargulák (Obřany)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmije						dcera hradního pána byla zakleta v hada - zjevuje se v podobě zmije s korunkou na hlavě (Pajrek)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				královna hadů						na krkavčích skalách žila hadí královna proměňující se občas v pannu (Plešivec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z domu vylétával drak ke kostelu (Praha - 331)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve věži zámku je zazděn černý drak který skameněl když mu panna odňala zlattou korunku - za tu pak postavili zámek, na místě jeho brlohu postavili tvrz (Smečno)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						pod mostem se zdržoval had se zlatttou korunkou - hlídal tam poklad (Smržovka)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v komíně starého zámku sídlil drak - létal a zanechával ohnivou stopu (Škvorec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak kdysi svrhl své břímě - vznikl z toho kopec (Šluknov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						místní jeskyni prý kdysi do skály vylízal drak (šarkan), ktterý sužoval okolí, nakonec ho otrávili jedem zašittým do volské kůže

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak vytahoval mrtvoly z hrobů, Trut ho s vesničany zabarikádoval v jeskyni a upálil, jeho tělo pak daroval Brnu (Trutnov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na Třemšíně prý žil drak, kterýho nemohl nikdo zabít, jednou přepadl ženu a ta mu do hlavy zaťala srp - zařičel a zmizel, jeho krev zbarvila vodu ve studních

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						ohnivý had se zlatým tělem: chlapík uviděl v lese hada, sekerou ho přesekl, z rány vyšlehl oheň, v ttom se had spojil - vložil konec ocasu do pusy, vytvořil kolo a začal chalupníka pronásledovat (Třemšín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v podivném jezeře žili a rodili se draci, do daleka je s pomocí chalupníka odvedl černokněžník (Velké karlovice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						had se zlatou korunkou hlídá poklad - a lze získa dle posupu… (Vlašim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						sudánka hadovka: hadi vylezli ze sudánky a sežrali žáby které po kobylkách sesla av. Vojěch, hadí moivy jsou vyttesány i i nad vchodem do chrámu (Všeruby)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v kopcích žil drak - lítal k Vizovicím a na Slovensko žrát lidi - dycky se vracel vypasený (Zlaé hory)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve skále žil sedmihlavý drak co plenil krajinu v širokém okolí (Žákava)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						poklad na zaniklém hradě prý hlídají dva draci (ždánice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						pod skálou čekají hadi se svým králem aby pomohli osvobodi zemi od nepřáel (žinkvy)

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		22		Australské mýty						duhový had (Galeru?) hraje velikou roli v místním náboženství; mi o jiné je spojován s penisem a jako takový uctíván

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		33		pohádka z Trobriandů						náčelník vesnice Kwabulo jménem Inuvalay byl erotoman, který měl pohádkově dlouhý penis, který se ještě vnil a postupoval vpřed jako had, až nalezl ženu, s níž se pak pomiloval..

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		64		Navažské zásady						pro těhotné platí celá řada zákazů, mimo jiné nesmíjet různá zvířata, např. hady

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		80		taoismus						jedna ze sexuálních poloh se jmenovala "stočený drak"

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						uctívání pyje, který býval v Přední Asii zobrazován jako had; možná je to i ten had, který způsobil vyhnání z ráje

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						Mojžíš prý používal hůl, která se mohla proměnit v hada, takže had byl před 3 000 lety asi i symbolem Mojžíše

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		22		mýty Yaliů						vliv pojídaných zvířat na zdraví narozeného dítěte - hadi jsou z tohoto pohledu bezpeční

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		28		mýty Yaliů						znalosti toho, co je dobré k jídlu získal nejstarší předek od velkého zvířete, hada z podzemí, který k němu mluvil a pověděl mu to

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		32		mýty Yaliů						malé hvězdy jsou oči kuskusa nebo žáby - žáby z řek jdou v noci do nebe a odtamtud se dívají dolů, jejich oči jsou běheme noci nahoře a dívají se dolů

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		34		mýty Yaliů						duha je stín obrovského hada; ten je v době, kdy vidíme duhu, venku ze svého místa, a proto lidé mohou vidět jeho stín nahoře na nebi; duhy se nebojí, je to dobré znamení, že přestane pršet

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						největší žijící zvíře je obrovský had, obyčejně schovaný pod zemí, ale když lidé uvidí jeho tělo, zmizí celá vesnice, všichni onemocní a umřou, je to špatné znamení; zatím ho ale nikdo neviděl celého, vždy jen kousíček těla, hlavy nebo ocasu na povrchu země, kdyby ho jednou spatřili celého, bylo by to velké neštěstí, pohroma pro všechny lidi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						ten obrovský had je nejchytřejší zvíře na Zemi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						ten obrovský had je ona a vládne třem různým patrům světa (zem, nebe i podzemí) a může mezi nimi cestovat

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						zdali je obří had nesmrtelný neví

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						udobřují si ho, když zahlédnou kousek jeho těla, přináší mu oběti - zabijí prase a na dané místo vylijí jeho krev a položí tam jeho tuk

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		203		mýty Korowai Batu						z chlapíka, který trápil své sousedy tím, že jim kadil na věci, se poté, co na něj nastražili past v podobě ostnů, které si zapíchal do zadku, takže krvácel a odpotácel se k dutému stromu stal ještěr, něco jako krokodýl - chtěli ho zabít a tak strom podpálili, ale místo člověka z něj vypadl mrtvý ještěr, kterého pak naporcovali a snědli, a od té doby jí ještěry

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		176		Timbuktu						příběh marabutů (učenců): had požáda dobráka, aby ho schoval v žaludku, ten se bál, že ho zabije, ale had sliboval, že nikoliv, přísahal na Alláha, dobrák vyhověl, ale pak, když nebezpečí pominulo, had odmítnul vylézt a prohlásil, že mu sní játra a tak ho zabije, dobrák tedy, že si vykope hrob, ale v tom se u něj objeví mladík a na bolavé břicho, dobrák se totiž styděl říct pravou příčinu, mu dal nějaký list z blízkého stromu a za chvíli už z jeho těla vyšel mrtvý had; přičemž mladík nebyl člověk, ale seslal ho Alláh, když viděl, jak se had zachoval

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		204		Niamey-Niger (animisti)						mezi démony je i ten, který žije v suchých stromech, který se lidem zjevuje v podobě hada, jehož uštknutí je smrtelné; je to ochránce úrody a ke svému uspokojení vyžaduje obětování 2 kuřat

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		221		Zinder-Niger (u sultána)						soudní pře: místní kouzelnice nakukala chlapíkům, že mají v břiše hada, který způsobuje jejich tloušťku, žaludeční potíže a bolesti, slíbila jim léčbu pomocí vzácného a drahého léku, který je hada zbaví a tím je osvobodí od všech nepříjemností, ale lék jim nedala, takže chcou peníze zpět...

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		306		Benin						konkrrétní zmínka o místním velkém hadovi, fetiši, který chrání vodopády a prameny, prý velmi starý a posvátný, takže jeho zabití by byl problém; autor ho viděl a pak se mu dostalo od místních vysvětlení

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		332		Abdomey-Benin (animisti)						v hlavní městské svatyni jsou reliéfy znázorňující jednotlivá božstva, mezi nimi se opakuje motiv stočeného hada, který se kouše do ocasu, je pomalovaný všemi barvami a je symbolem božstva Dan, které dává svým vyznavačům životní sílu, bohatství, a zaručuje kontinuitu

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		340		naproti kostelu je na náměstí svatyně zasvěcená hadímu božstvu, tedy krajtě, kterou zde animisté běžně chovají nejen ve svatyních ale i v domech; vlastní svatyně je kopulovitá chýše pokrytá slámou a vedle ještě dvě menší; svatyně má i obřadníka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		18		legendy						Svatý Jiří bojuje s drakem jako Indra v indické, Perseus v řecké Odin-Wotan nebo Sigurd-Sigfried v gemánské mytologii

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		28		Aztékové						boží manželé měli 4 syny, z nichž nejmladší byl Huicilopočtli, kterému také říkali "dvouhlavý had" a kterého mexičané uctívali jako nejvyššího boha; když se narodil byl pouhý kostlivec bez masa a takovým zůstal 600 let, pak po poradě s bratry měl dát ještě s třetím (Quetzalcoutatlem) věcem řád, nejdříve stvořili oheň, pak půl slunečního kotouče...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové						bohyni Země snesli z nebe dva bohové (bratři Huipočtla Quetzal a Tezcatlipoca (ze všech největší a nejhorší)), voda tu už byla nikdo neví, kde se vzala, bohyně se nad ní vznášela a pak oba prohlásili "nadešla chvíle, abychom stvořili Zemi", proměnili se v obrovské hady, jeden ji uchopil za pravou ruku, druhý za levou nohu a roztrhli ji tak, že z poloviny začínající lopatkou stvořili Zemi a druhou odnesli zpátky do nebe, z ní pak vzešlo vše ostatní

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		43		Gruzínské báje						zmínka o tom, že se Amirán (viz kanibalství) mohl mimo jiné úspěšně utkat i se saněmi, dévy a zlými duchy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		67		maďarsko						odkaz na maďarskou pohádku Chuďas a hadí princ

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		68		řecká mytologie						Orfeus měl za ženu Eurydiku, která si hrála na břehu řeky s dryádami, kdž je překvapil Apolónův syn Aristaios, bůh pastýřů a přítel včel, Eurydika před ním prchala a ve vysoké trávě nepostřehla jedovatého hada, který ji uštkl a ona zemřela… Orfeus pak truchlil, nakonec došel do podzemní říše, přesvědčil Háda i Persefonu, bohu podsvětí, a oni ji pustili zpět, nesměl se však ohlédnout, ale podlehl...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		69		řecká mytologie						v rámci pověsti je zmiňováno, že Orfeův zpěv naplnil údivem Hádův palác, i nejzapadlejší zákoutí Tartaru (pekla), přičemž užasly i Eumenidky s tmavomodrými hady ve vlasech

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		84		řecká mytologie						Tyfón, stohlavý obr chrlící oheň a nejmladší dítě Gai, měl děti s Echidnou, dcerou Tartara, napůl ženou a napůl hadem, z nichž jednou byla lernská Hydra

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						Gaia, matka Země, která záviděla Olympanům moc, přivedla na svět i Giganty, kteří s nimi měli bojovat, šlo o obry s hady místo nohou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						začala bitva a v ní se hnal Arés (bůh války) první proti nepříteli… jeho meč zashl Pelóra tam, kde ze stehen jeho nestvůrné postavy vyrůstala dvě hadí těla, jedinou ranou uhasil všechny tři životy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						poté Arés probodl kopím mozem Mimovi (Mimas), který chtěl pomstít bratra, lidské tělo bylo naráz mrtvé, ale dvojí hadí ještě žilo a s příšerným syčením vyrazilo proti přemožiteli

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						Pallas Aténa pouze ukázala gigantovi Palladovi svůj štít s hlavou Gorgony a ten ztuhl v bezmocnosti jako mramor, později špičkou oštěpu zabila Palléneuse a jeho hadí část zároveň ztuhla v led pod mrazivým pohledem Gorgony

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		97		řecká mytologie						Perseus se vydal získat hlavu Gorgony (3 sestry), zastihl je zrovna když spaly, z nich ale pouze Medúsa  byla smrtelná, a proto se Perseus vrhl k její hlavě.. Jejich hlavy byly pokryté hadími šupinami, zuby měly velikánské jako kančí kly… (v tomto se tedy tato verze dost liší od běžněji známých, kdy měly?/a na hlavě přímo hady)...pak zabil obludu a získal Andromedu a nakonec dal hlavu Aténě, která si ji přidělalal na štít (zde je ovšem časová nelogičnost, protože válka s Giganty proběhla rozhodně dříve); autor zde odkazuje na zdroj Apollódros, Bibliotheca II. 4, 1-5

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka o Chimaiře, příšeře složené z částí lva, kozla a hada, kterou porazil hrdina Bellerofón

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka oo Erechtheusovi, synu Héfaista, o nějž ale pečovala Pallas Athéna; uložila ho do truhly a odnesla do Athén třem "děvám rosy", dcerám "praobyvatele" Kekropa (jenž vzešel z domácí půdy samé) a svěřila ho nejmladší Pandrose a zakázala truhlu otevřít, ale dvě straší sestry, Aglauros a Hersé ji otevřely a spatřily vedle děcka znamení jeho zemského (chthonického) původu kroutícího se hada, a vlivem té příšerné podívané zešílely a vrhly se dolů z Akropole

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						vysvětlení Apolónovy působnosti, kdy mimo jiné je léčitelem nemocí, který přináší očistu zejména v šílenství jako katharsios, "očišťovatel", jenž zbavuje postižené tíhy krevní viny i pronásledování Erínyemi, bohyněmi s hady místo vlasů, které svou oběť bičují výčitkamisvědomí, což je podle řescké tradice stav zcela podobný šílenství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						Apollón byl čtvrtým božstvem v delfské věštírně, ale dědictví po babičce (Foiba) se mohl ujmout pouze za cenu těžkých bojů: pět dní po svém zrození zabil draka Pýthona, jenž se mu postavil do cesty a na počest svého vítězství založil ve věštírně Pythijské hry, které se konaly každý čtvrtý rok; zajímavé je, že věštkkyně se jmenovalý Pýthie

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						synem Apollóna a Korónidy je Asklépios, bůh léčby, jehož svatyni v Epidauru vyhledávali poutníci, kteří se chtěli uzdravit; jeho dcerou byla Hygieia, "Zdraví", která bývá zobrazována jako panna něžného pohledu, často s miskou v ruce, z níž napájí hada, posvátného tvora svého otce, odznak léčícího božství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		119		řecká mytologie						zmínka o tom, jak se Apollón, pyšný na to, jak přemohl draka Pýthona, vytahoval na Eróta a jeho luk…

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		121		řecká mytologie						příběh o bratrech Biásovi a Melampúsovi, z nichž druhý žil v lese a před jeho chaloupkou stál velký vykotlaný dub, v jehož dutině měla hnízdo hadí rodina, jednoho dne ale Mel., když vyhlédl ze dveří, viděl, že dva velké hady někdo zabil, nasbíral tedy chrastí a zabité hady spálil, ale pak se šel podívat do hnízda, kde zůstala dvě bezmocná osiřelá mláďata, jemu se jich zželelo, tak je vzal k sobě do chalupy a vychoval je; když hadi vyrostli, osvědčili se mu tím, že když spal, přikradli se k němu, opatrně dávali pozor, aby mu neublížili, protože to byli hadi s náramnou silou a také se už v nich projevovavla hadí povaha, připlazili se k jeho uším a začali je olizovat, když se pak on ráno probudil, překvapen poznal, že rozumí všemu, co si ptáci štěbetají; hadi pak jeho uši olizovali tak dlouho, až se jeho sluh zjemnil natolik, že rozumněl řeči všech zvířat, což později využil, stal se z něj proslulý věštec a mimo jiné později pomohl bratrovi získat nevěstu, když slyšel, jak si povídají červotoči, že už sežrali skoro celý trám, který se pak zřítil i s domem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		142		řecká mytologie						zmínka o Hermesovi, bohu vynalézavosti, chytrosti a obratnosti (syn Dia a Maiy): jeho znakem je heroldská hůl, na jejímž konci jsou někdy ovinuti dva hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		160		řecká mytologie						Iásón musel v Kolchidě splnit úkol, zapřáhnout kovonohé býky, zorat pole boha Ares, zasét dračí zuby a do večera požít dračí setbu; s tím mu pomohla Médeia, dcera krále Aiéta: ze zubů rostli obři, ale Iásón je porubal

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		161		řecká mytologie						rouno získal tak, že Médeia, která byla kouzelnicí, se pomodlila k bophyni Hekatě, potom vyřkla zaklínadlo, načež drak zkrotl a dovolil, aby mu pomazala oči kouzelným olejem z jalovcových bobulí, po čemž usnul a chrápal tak, že se to rozléhalo po celé krajině

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		179		řecká mytologie						Eumenidky, bohyně pomsty, jež mají čelo ověnčené hady místo vlasů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		180		řecká mytologie						bůh Dionýsos se zamiloval do Ariadné, která pomohla Théseovi v bludišti, ale který ji zavrhl.. Dionýsos kráčel ostrovem v čele svého výřivého průvodu satyrů a silénů z Nýsy, doprovázely ho mainadky, které v bacchantském opojení s jásotem vykřikovaly "evoé", na hlavě měly věnce z břečťanu, některé mávaly tyrkysem, jiné rozhazovaly kusy krvavé kusy masa z roztrhaného telete, některé se zase opásaly svíjejícími se hady, a všechny slavily orgie..

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		185		řecká mytologie						Héraklovo dětství: zákeřná Héra poslala dva zlé hady, aby malého Hérakla zabili, ti zavinuti do modrých kruhů vklouzli přes práh, oči jim planuly vražedným ohněm a na syčících jazycích přinášeli smrtící jed, ale naopak Zeus děti hlídal (H tam spal s bratrem) a když se hadi přiblížili, nad štítem zasvitla třpytná záře a děti se probudily, Ifikles se rozplakal, když viděl vyceněné zuby hadů lezoucích přes okraj štítu, ale H je uchopil jako pevnými pouty nahýma ručkama za hrdlo, hadi se mu ovinuli kolem paží a prsou, aby se vymanili z jeho sevření, ale H je zabil a později ukazoval svému "otci" a položil je k jeho nohám, když už byli mrtví

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						Alkméné, matka Hérakla, věděla, že objevení hadů a jeho bohatýrský čin jsou předzvěstí zázraků ještě větších

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						aby ale vše dobře dopadlo, bylo třeba další noc spálit oba hady, což jim řekl slepý věštec Teiresius, v době půlnoční (spálit je), ve stejnou dobu, kdy chtěli zabít H, potom seberte popel a přikažte služebným, aby ho pečlivě vysypal do řeky, nesmí z nich zbýt ani smítko, a až se bude vracet od řeky, nesmí se ohlížet, celý dům pak vykropte čistící sírou a slanou vodou a přineste oběť Diovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		188		řecká mytologie						Hérakles měl za úkol splnit 12 úkolů pro krále Eurystheuse: jedním z nich bylo zabít lernskou Hydru, což byla vodní příšera bydlící u Lerny, odkud se vydávala na ničivé výpravy, měla obludně velké tělo a 9 hlav, z nichž prostřední byla nesmrtelná, H ji kyjem srážel hlavy, ale když jí nějakou urazil, narostly dvě, tomu zabránil až pomocník Ioláos, který zapálil les a žhavými uhlíky vypaloval Hydře šíje, z nichž vyrůstaly nové hlavy; nakonec se H dostal i k nesmrtelné hlavě, srazil jí ju, zakopal ji do země a přivalil na ní obrovskou skálu, nakonec jí rozpáral tělo a v její žluči namočil hroty svých šípů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		189		řecká mytologie						šípy namočené v krvi Hydry působily nezhojitelné rány a každý zasažený zemřel

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		191		řecká mytologie						Eryx (hroznýšek), byl synem Poseidona a král Sicílie, který si nechal býka ze stáda krav, které uloupil Herakles, ale H ho našel a chtěl zpět, ale Eryx, že se budou bít, tož s ním H 3x praštil o zem, až ho zabil

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						další úkol bylo přinést jablka Hesperidek, což byl svatební dar Gai Héře, která je svěřila Hesperidkám, které je zasadily v zahradě, kde je hlídal stohlavý drak; získal je siláka Atlás, za nějž H chvíli držel nebeskou klenbu (draha ale asi nezabil)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						posledním úkolem bylo přivést z podsvětí Kerbera, psa s dračím ocasem a množstvím hadích hlav na šíji

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		196		řecká mytologie						Trójal Láokóon varoval své krajany, že je kůň darovaný Řeky léčka, ale nevěřili mu a Poseidón, který stranil řekům, na něj poslal dva mořské hady, kteří Laokóna a jeho dva syny zadusili, v čemž viděli Trójané boží trest za to, že vznášel námitky proti daru určenému bohyni Athéně

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						historie pokračuje tím, že Orestes zabije Aigistha i svou matku, která zabila svého muže Agamemnona; sám se hrozí toho, co provedl, ale argejský lid je rád, že je zbavil "dvou draků"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						Orestés se z toho ale zblázní, stále kolem sebe vidí příšerné postavy, černě oděné ženy, v jejichž vlasech se svíjejí hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						vysvětlení toho, jak se ze zuřivých Erínyí (latinsky Fúrií) staly Eumenidky, milostivé bohyně; Erýnie pronásledují Oresta, který nakonec uteče do Delf, odkud ho Apollón odnese do Atén, aby tam bohyně určila jeho osud, ale ona sama nechce a do Aerova posvátného háje (Aeropagu) svolávyvolence atického lidu, kteří hlasují o jeho osudu, čímž Athéna založí nejvyšší soudní dvůr v Athénách; nakonec dostane svobodu, ale Erínye si chtějí vybít zlost na městě, ale Pallas Athéna je usmíří tím, že jim ve městě slíbí božské pocty, čímž se prokletí promění v požehnání a ony v Eumenidky

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		238		řecká mytologie						cestou do Tróje uštkl Řeka Filoktéta na ostrově Lémnu had, jeho rána strašlivě páchla, a proto ho tu Řekové nechali, římž ho značně naštvali, protože tam prožil 9 let

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		241		řecká mytologie						Hérakles kdysi zastřelil kentaura Nessa, který převážel jeho ženu Deianéru, ale zahořel k ní láskou, zastřelen byl šípem namočeným v krvi Hydry, ale když umíral, poradil Déianéře, ať trochu té krve nachytá, a kdyby někdy později seznala, že Héraklova láska k ní ochabuje, má s touto krví potřít jeho košili a tento kouzelný prostředek jí lásku vrátí

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						od Nessa to ale byla pomsta, protože krev košili otrávila a Héraklés umíral ve strašných mukách

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						Médeia se pomstí nevěrnému Iásonovi tím, že pošle jeho nové ženě svatební šaty napuštěné jedem a tím ji popálí k smrti, pak navíc zabije jejich společné děti, nakonec odletí na spřežení taženém draky z Korintu do Athén, kde ji král přijme vlídně jako nešťastnici, kterou zklamaná láska svedla k zločinu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		259		římské báje						o tom jak Latinové přejímali různá božstva od Řeků ale i Etrusků; v r. 239 před n. l. převzali epidaurského Asklépia, respektive hada, v jehož podobě se zjevoval léčící bůh, syn Apollóna

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		265		římské báje						Circe, dcera boha slunce, se zamilovala do Picuse, nádherného mladíka, ten ji však odmítal, protože byl vdaný, ona ho proto proměnila ve žlunu; když ho hledali jeho muži, narazili na Circe a chtěli, aby ho vydala, začali ji ohrožovat, ale ona použila kouzla, přivolala noc a bohy Noci a vřeštíc se modlila k Hecatě, pak se les pohnul, země zasténala, louky zkrápěl krvavý déšť, skály skřípěli, psi vyli, všude se to hemžilo odpornými hady a ve vzduchu polatovaly němé duše mrtvých, Picova družina na to koukala a než se vzpamatovali, proměnila je Circe v různá zvířata

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		284		římské báje						když plul Aeneas do Itálie, zastavil se podruhé (po pauze v Kartágu) na Sicílii a navštívil hrob svého otce (zemřel při první návštěvě), nad nímž se uctivě pomodlil; sotva dokončil motlidbu, vyplazil se ze svatyně zpod oltářů had vinoucí se v sedmeru kruzích, okusil obětní pokrmy a pak zmizel za mohylou; Aeneas nevěděl, má-li v něm vidět ochránce místa nebo ducha svého otce, ale snažil se vykonat obětní obřad na otcovu počest s okázalostí tím větší

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		285		římské báje						Aeneas šel do podsvětí s věštkyní Sybillou, psa Cerberuse strážícího podsvětí, který měl na krku naježené hady, uspali medovým koláčkem napuštěným omamným prostředkem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						bohyně Junona, která se snažil Aenea na jeho cestě zlikvidovat, proto němu poštvala i fúrii Alectu, která žila v podzemí; ta pak navštívila královnu Latinů Amatu, které vrhla jednoho hada ze svých vlasů za ňadra, aby jí vštípil jed

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						další zmínka o tom, jak Allecta otrávila různé lidi svým jedem a ti pak šli zabíjet jiné

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		300		římské báje						povznesení Čase mezi božstvy díky perskému vlivu; jeho cyklický charakter je vyjádřen symbolem hada zakousnutého do vlastního ocasu; u Peršanů to byl Zrván, u Řeků Aión, u Římanů Aevum a často ztotožňovaný s Kronem-Saturnem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		egyptské mýty						bůh Hór, syn bohů Osirise a Isis, šel bojovat proti Tyfónovi (násilný bůh); nakonec na svou stranu získal i Thuéris, milenku Tyfóna, které zachránil život, když ji pronásledoval had

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						"kdesi v dalekém kraji.. Skrývá se jeskyně (Aiónova jeskyně), obydlí drsné matky roků, nezměřitelného Času, z jejího mocného klína v hojnosti vycházejí a zase se do ěnho vracejí věky, jeskyni obepíná tichou silou své božskosti vše stravující had, jehož šupiny se třpytí věčnou zelení, je zakousnut do vlastního ocasu a v němém svíjení sleduje každý začátek",... dále je tam Přžíroda a další...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						Slunce (? Phoebus Apollo) stane na prahu jeskyně, Příroda i stařec mu přijdou v ústrety, on vybere budoucího konzula, a všem ostatním (věkům?) uloží, aby ho následovali… "mezi Velkým a Malým vozem nechť syčící Had nevydechuje mráz a Medvěd nepřináší nemírnou zimu, .. a příkazy i dalším znamením

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						pověst o Amorovi a Psyché; ta žila u svého muže, ale nikdy ho neviděla ani nevěděla, kdo to vlastně je, ale jednou ji navštívily její méně hezké a dříve provdané sestry, které jí velmi záviděly, a tak jí vštěpovaly, že "se dozvěděly, co je její muž zač, že to není ani člověk, ani bůh, ale obrovský, zlý, jedovatý plaz, je to zlý had, který čeká, až zešílíš, aby tě pak pozřel i s tvým synkem, budeš-li ho mít, ale je jen na tobě, zda uposlecchneš našich rad, nebo zůstaneš tady u toho odporného hada"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						a dále: až přijde had a ty podle dechu poznáš, že už je v hlubokém spánku, .. Uřízni zlému plazu hlavu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		315		římské báje						pot, co Psyché částečně poslechla sestry a porušila přísahu danou manželovi: .."proto jsem si tě vzal za manželku, abys mě považovala za zlého hada? Tys uposlechla rady svých zlých sester, strašlivě si to odpykají ty zmije"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		318		římské báje						Psyché hledala Amora, kterého opatrovala jeho matka bohyně Venuše, která ji nenáviděla, Psyché, ale za ní došla a dostávala nesplnitelné úkoly, mezi jinými měla přinést vodu z černého pramene, který hlídali dva syčící draci s očima věčně bdělýma

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		155, 156		řecká mytologie						zlaté rouno se dostalo do Kolchidy v podobě berana, který zachránil Frixa (a sanžil se i u jeho sestry Heleny), tam byl ale později obětován bohu Areovi a darován králi Aiétésovi, který ho v posvátném Areově háji zavěsil na dub a jeho strážcem učinil draka chrlícího oheň

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		76		staří Slované						kult hor převzali Slované od Indoevropanů; hromovládce Perun seděl na hoře, odkud porážel bleskovými střelami svého protivníka "zmije", který zadržoval světové vody

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		93		staří Slované						model světa, kde v podzemí ve světě mrtvých sídlí kromě nich i hadi; viz obrázek

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		119		ukrajinská pověst						v jedné verzi se zmij při orání unavil a prosil proto o odpočinek, ten mu povolili a on se vrhl k vodě a napil se tak moc, že pukl, Demjan s Kuzmou jeho tělo spálili, ale už předtím z něj vylezli hadi, ještěrky, žáby, komáři a mouchy a "všeliká nečistota, škodící lidem, kteří se pak rozlezli po celé zemi

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						etymologie: hovorově se podvést řekne podkuzmiť - odkaz na výše uvedené

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						Kuzma a Demjan jsou božští kováři, mistři ohně, který jim umožňuje přemoci "ohňového" zmije - zmij je zde tedy nějak spojen s ohněm

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		140		keltská pověst						velmi podivná a naprosto unikátní mytologická postava (nikde jinde u Indoevropanů nemá bobr jakýkoliv mytologický význam) bobří drak, Addanc, který měl podobu jakéhosi hada s jedovatým žihadlem, kterým usmrcoval své oběti; sídlil v jeskyni u jezera a každý den zabíjel syny Krále utrpení, které pak jejich ženy každodenně oživovaly; Kymrové se mohli v Británii usadit teprve, když hozahubili vytažením z jezera

		Třeštík Dušan		Vznik Velké Moravy		181		Život Konstantinův						každý plaz je tvorem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		118-126		ukrajinská pověst						božští kováři Kuzma a Demjan osvobodili lidi od útlaku hrozného zmije tak, že se ho lstí zmocnili, zapřáhli ho do obřího pluhu a vyorali s ním obrovskou brázdu, která má ochrannou funkci; uvedeno je zde několik variant s různými detaily a přesahy; viz kopie

		účastník SEH ve Veszprému						Portugalsko						hlavy zmijí přinášejí nositeli štěstí (proto se sekají)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		48		Čína						kantonská kuchyně má i specialitu "drak se pere s tygrem", což je smíchané kočičí maso s hadím

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		80		Taiwan						ve staré čtvrti Wan-chua, za svatostánkem Lung-šan jsou restaurace s hadovinou; mimo jiné tam byl obchod, kde prodávali usušené a rozdrcené zmije (reálně spíše hady), vedle pak různé živé hady, kobry i krajty

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		81		Taiwan						v restauraci servírovali hadí pochoutky jednotvárně: v polévce v hlubokém talíři, a k tomu také malý kalíšek, z nějž někdo usrkával a někdo si ho dával celý na ex, byl to přitom hadí jed, prý užitečný, zdraví prospěšný (tvrdila autorova čínská žena)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		82		Taiwan						jak je zpracovávají: přivezli koš mrtvol, pověsili na skobu, rozřízli, vyvrhli

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		171		Čína						info o tom, že mítní rádio mimo jiné vysílá o chovu hadů a to v lokálním dialektu

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		197		Čína						i na ostrově u Amoje (provincie Fu-tien) lze koupit hadí maso, syrové či upravené, porcované nebo vcelku, i živé a čersvé; viděli jak obchodník vyndal z proutěné tašky štíhlého hada, šlápl mu na ocas, hlavičku držel v ruce a pomalu se nůžkami prostříhával od jeho k ocasu k hlavě (bez zabití); "podívaná mnou příliš neotřásla - snad proto, že máme tento druh potvor v takové nelásce?, osobně mi nikdy neublížily, jen vyděsily"; to, že had nevydával žádné zvuky, ubíralo krvavému činu na hrůzostrašnosti

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		235		Čína						Amuru Číňané říkají Chej-lung-ťiang, řeka černého draka

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		417		Taiwan						měli tam továrnu na kabelky z hadí kůže Snake skin handbag factory

		Vachala B.		Vesmír 93, září 2014		504		Egypt						faraoni, králové Horního a dolního Egypta se prý tradičně označovali "Ten, který náleží ostřici a včele", včely tedy byly součástí hieroglyfických nápisů, později v době římských císařů (Dioklecián 284-305 a Maximus Daia 305-313) se už ale titul vyjadřoval hieroglyfickou značkou představující sluneční kotouč se dvěma kobrami považovanými za ochránkyně krále; včela byla jako symbol naposledy užita císařem Comodem (180-192)

		Vlašín M.								urban legenda				ochranáři vysahují hady (zmije) z vrtulníku, některé prý dovezené z Kanady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		27		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem ze Skaanu ve Švédsku; nápis má podobu hada; ze 6. a 11. stol.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		32		severní germáni		mytologie				Angrboda, zvěstovatelka hoře, byla obryně s níž bůh Loki splodil tři nestvůry, mezi nimi hada Jörmunganda / Midgardsorma; na konci světa měl dalším pomáhat zničit svět a proto ho Odin svrhl do moře

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		34		severní germáni		mytologie				v Ásgardu, zemi bohů rostl posvátný jasan Yggdrasil, pod jehož kořeny se ukrývaly 3 studny; poslední z nich Hvergelmi byla plná jedovatých hadů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		40		severní germáni		mytologie				bohové věděli, že je bohovi Baldrovi předpovězeno, že zemře ještě před koncem světa, snažili se tomu ale zabránit - obrátili se na bohyni Frigg, Odinovu ženu, aby ho zachránila; ta proto zavázala přísahou živly, kovy, kameny, zemi, stromy, choroby, zvířata, jed i hady - ti všichni přísahali, že Baldrovi neublíží

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		43		severní germáni		mytologie				Odin se snažil získat medovinu básníků od obrů v podobě Bölverka, Zlo konajícího; byla ale ukrytá ve skále, takže aby se k ní dostal, musel se proměnit v hada a v této podobě proniknout otvorem vyvrtaným do skály

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		44		severní germáni		mytologie				hrdina Beowulf bojuje po 50 letech své vlády se strašlivým ohnivým drakem, který sužuje gautskou krajinu, protože mu někdo ukradl poklad; oba v boji umírají, drak je shozen do moře, B. pohřben; jde o první heroickou báseň anglické literatury vytvořenou někdy mezi lety 750 a 950 nl, ale zachycující děj z přelomu 5. a 6. stol., přičemž se odehrává v Dánsku a Švédsku; B. pochází z jihošvédského kmene Gautů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		47		severní germáni		mytologie		obr.		výjev navrtávání skály z příběhu o medovině básníků

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		54		severní germáni		mytologie				v germánských legendách jsou draci v příbězích o Beowulfovi, o Sigurdu Drakobijci ve sbírce Jazyk básnický, Skáldkaparmál; draci chránívali své poklady i za cenu vlastní smrti, k jejich přemožení jsou potřeba meče neobyčejných vlastností

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		64		severní germáni		mytologie				Fáfni byl původně synem obra sedláka Hreidmara, ale poté, co je navštívili bohové Odin, Loki a Hödni, kteří zabili jeho bratra Otra-Vydru, kteří se museli vykoupit spoustou zlata, mezi nímž byl i prokletý prsten skřítka Andvariho, zabil nejdřív spolu s bratrem Reginem otce, který se s nimi nechtěl o zlato podělit, a pak si nasadil otcovu přilbu hrůzy, takže bratr utekl, Fáfni se pak odebral se zlatem na Gnitskou pláň, kde si vyhloubil doupě a proměnil se v draka a zlato zalehl...nakonec byl zabit Sigurdem, kterého na něj poslal bratr

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Sigurd ho zabil tak, že vykopal jámu na cestě, kudy drak chodil k vodě, a když byl nad ním, probodl ho; umírající drak s ním ale pak vedl dlouhý dialog a poradil mu řadu věcí a odhalil tajemství

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Regin pak Sigurda obvinil z vraždy svého bratra, ale jako smír souhlasil s tím, když mu S. upeče dračí srdce, ten to udělal, ale při pečení ochutnal kousek zpěněné šťávy a díky tomu porozumněl řeči ptáků, díky tomu se dozvěděl o úmyslu R. ho zabít, předstihl ho  anakonec odjel i s prokletým pokladem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		67		severní germáni		mytologie				při ragnaröku, konci světa, poběží světem bok po boku smrtonosný vlk Fenri a had Midgarsorm, děti Lokiho

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie				v rámci snahy o získání pokladu, který kdysi získyl Sigurd od Fáfniho ho chtěl získat i král Atli pro vdovu po S., kvůli čemuž chytil S. švagra Gunnara, který dal S. zabít… Atli ho spoutal a hodil do jámy plné hadů, kam mu ale Gudrún hodila harfu, na niž dovedně hrál tak dlouho, až všichni hadi až na jediného usnuli; ten jeden se však k němu připlazil a zakousl se mu do hrudi, takže G. zemřel na otravu jedem; poklad tím byl ale ztracen, protože jeho umístění Atlimu, Atilovi, neprozradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie		obr.		Gunnar hrající na harfu v hadí jámě; dřevořezba ze 12. stol z kostela v Austadu v Norsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				ve starogermánské mytologii vystupuje had často ve spojení s bohem mrtvých Wotanem, na severu Odinem; hadi byli celé germánské ale i keltské, řecké a římské Evropě nerozlučně spojeni s vědmami a věštci podobně jako havrani

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				Odin se uměl v hada proměňovat - viz Bolwerk

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				nejznámnějším severským hadem byl Jörmungand či Midgardsorm, had obepínající svět, žijící v moři a čekající na svoji příležitost při ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				další hadi žili u kořene posvátného jasanu Yggdrasilu ve studni Hvergelmi, přičemž had Nídhögg ohlodával kořen stromu; "a více hadů jedovatých pod jasanem leží než hlupáka napadne"; podle Vědminy písně jsou to Góin a Móin, a syny? Grafvitniho, Grábaka, Grafwöllunda, Ófni a Sváfni

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				zmije se objevují jako doplněk některých obryň; jednu pro bohy užitečnou zmiji k potrestání boha Lokiho poskytla obryně Skadi; zmije místo uzdy používala k jízdě na svém vlku obryně Hyrrokkin

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		102		severní germáni		mytologie				Hel, místo, kam chodí duše mrtvých, leží pod jasanem Y., ale v germ. mytologii byl jiný než pozdější peklo, i když byl nehostinný; vrahové a strůjci vratkých přísah skončí v síni plné jedovatých hadů v Nástrandech, což je místo zřejmě totožné s Hvergelmem, kde had Nídhögg sužuje těla skonavších - takže duše nebo těla???

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		104		Finsko		mytologie				Hiisi byl bůh nebo démon, který přebýval v lesích nebo na vysokých nepřístupných horách, působil zlo a byl vládcem všech zlých duchů; měl i tvůrčí schopnosti - stvořil obrovitou zmiji hlídající cestu do Pohjoly, severního Finska (Laponsko, kde žili nepřátelé Finů); tyto schopnosti využíval zásadně v boji proti silám dobra

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		111		severní germáni		mytologie		obr.		Ódin se svými havrany a kopím, na obr. Je ale i had

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		113		severní germáni		mytologie		obr.		Tór s kladivem zápasící na moři s hadem M. při rybolovu s obrem Hymim

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Tór se vydal na rybolov s obrem Hymim, aby zabil hada Midgardsorma - do vody hodil na háku volskou hlavu, had se do ní zakousl a háček se do něj zasekl, Tór ho tahal z vody na loď, had plival jed, ale když se mu T. chystal rozbít hlavu, přesekl obr vlasec, had sebou mrskl a zmizel v oceánu, takže ho nezabil; tohle vyprávění je součástí Písně o Hymim, Hymiskvida

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Hyrrokkin byla obryně, kterou bohové přivolali, aby na moře odtáhla pohřební loď s Baldrem; přicválal přitom na vlkovi a místo uzdy jí sloužila zmije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni				obr.		runový kámen z Ockelbo ve Švédsku, runový nápis je umístěn na těle had, což byl prý oblíbený motiv

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni		mytologie				Jörmungand či Midgardsorm, zrůdný had, jeden z dětí Lokiho s obryní Angrbodou, Ódinem byl svržen do hlubin moře, aby se co nejvíce oddálil konec světa; had v oceánu tak vyrostl, že svým tělem ovinul po obvodu celou zemi a zakusuje se do svého ocasu; protože se Tórovi nepodařilo ho zabít na moři, odehraje ser rozhodující souboj až při ragnaröku, kdy se hadí stvůra vyřítí z moře na pevninu po boku vlka Fenriho, jed jí bude stříkat z tlamy na všechny strany... v boji ho Tór sice zabije, ale také padá mrtev k zemi, protože ho zasáhl jed, který had ještě stačil vychrlit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		123		severní germáni				obr.		stříbrný náramek s hadími hlavičkami ze 3. stol. z Kremnitzu od Postupimi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				hrdina Lemminkäinen byl jeden z významných hrdinů dávné finské historie, který se trochu podobá Herkulovi, protože taky plnil různé nesplnitelné úkoly… jednou měl zastřelit labuť, která plavala na vodách posvátné podsvětní Tuonelské řeky, jenže když tam přišel na jejím břehu slepý dědek, který z ní vylovil jedovatou zmiji a vzal rákosový stvol, kterým mu probodl srdce a zmiji mu vetknul do jater, L. následkem toho zemřel, protože nemohl zažehnat smrt bez znalosti magického zaříkadla o původu zmijí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				jrho matka poznala, že je mrtvý a vydala se ho hledat… když ho našla a složila dohromady kusy jeho těla, na něž byl rozsekán, potřela ho kouzelnými mastmi, a tak ho znovu přivedla k životu, přičemž mu pro jistotu řekla, jaký je původ hadů, kdyby se zase někdy dostal do úzkých... ?ale co mu tedy řekla, jaký je ten původ?

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				L. se ale časem vydává opět do Pojholy, a proto ho matka varuje, co ho čeká… mimo jiné je železná pojholská ohrada propletena hady a draky a nejpříšernější had, výtvor víly Syöjätär, leží přes cestu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		144		severní germáni		mytologie				bůh Loki byl mučen zmijí, kterou ochotně poskytla obryně Skadi, protože zabil jejího otce… k mučení se rozhodli bohové, když nechal zabít boha Baldra a ještě zabránil jeho návratu z Helu… bohové ho připoutali střevy jeho vlastnho syna ke třem kamenům a nad jeho hlavu upevnila bohyně zmiji, jejíž jed mu kapal přímo do tváře, většinu ho ale zachytila jeho žena, která tam stála a chytala ho do misky, když ale byla plná a musela ji vylít, pociťoval účinky jedu, v důsledku čehož se děsivě zmítal - lidé tomu říkají zemětřesení; mučení mělo trvat až do ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		152		severní germáni		mytologie				Midgard byl střed světa, místo určené k obývání lidem, kolem něhož leželo moře, v němž ležel had Midgardsorm - had obepínajcí zemi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				tento had obtočený kolem světa se zakusoval tlamou do svého ocasu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				nebe, země i podzemí se mimo jiné hemžily i hady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		157		severní germáni		mytologie				Nástrandy, pobřeží mrtvých, jedno z míst kam přijdou po rangnaröku lidské stíny, resp. duše mrtvých - síň se všemi dveřmi otevřenými k severu a plná hadího jedu, je určená pro ty, kdož se podle germánského práva dopustili toho nejhoršího - stali se vrahy nebo křivopřísežníky

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		159		severní germáni		mytologie				Nídhögg byl démonický had či drak sídlící v kořenech posvátného stromu Yggdrasilu, které ohlodává a ničí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		169		severní germáni		mytologie				Ódin uměl měnit podobu, přičemž fyzické tělo leželo jako mrtvé a on se pohyboval v duchovním těle mimo jiné jako pták

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		175		severní germáni				obr.		kámen s runovým nápisem na tělech hadů z Ekillabro ve švédském Uplandu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		177		Finsko		mytologie				Pojhola, což je reálně Laponsko, dle mytologie území úhlavních nepřátel Finů, se v mnohém podobá germánskému Helu - jsou tam místa jako Smrt, Vražda, Ohnivá jáma, a také odporné zmije a obří hadi, kteří číhají na nevítané pocestné

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		178		severní germáni		mytologie				had Jörmungand měl mít se svými sourozenci vlkem Fernim a Hel lví podíl na ragnar¨ku, konci světa

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		179		severní germáni		mytologie				Tór přemůže v rámci ragnaröku svého nepřítele hada J-M, ale zahyne zasažen jeho jedem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		191		severní germáni		mytologie				Sigfried, bájný hrdina, hlavní postava Písně o Nibelunzích, byl nezranitelný, protože se vykoupal v krvi draka, kterého zabil; jen drobné místo na těle chráněno, tam ho bodli oštěpem a tak ho zabili

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		193		severní germáni		mytologie				Sigmund, bájný král z dynastie Völsungů, byl mimo jiné odolný vůči hadímu jedu - mohl jej bez obav pít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		196		severní germáni		mytologie				Sigurd (Siegfried) zabil draka Fáfniho, k čemuž ho dohnal Regin, drakův bratr… omyl se v dračí krvi, kterou zachytil v menších jamkách vedle hlavní, v níž byl skryt a z níž draka probodl, a tím se stal nesmrtelným, a díky tomu, že ochutnal krev z dračího srdce, které opékal pro Regina, porozumněl řeči ptáků, což mu zachránilo život, protože se od nich dozvěděl o tom, že ho chtěl Regni zabít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		197		severní germáni		mytologie		obr.		dřevořezba výjevů z příběhů o Sigurdovi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		199		severní germáni		mytologie				Sinfjötli byl synem Sigmunda a jeho sestry Signý, byl na rozdíl od otce odolný vůči hadímu jedu pouze při dotyku zvenčí, zatímco otci neublížil, ani když ho pil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		206		severní germáni		mytologie				Pojholané ukradli slunce a měsíc a zavřeli je do skály…hrdina Väinä skálu našel, chránily ji sice runy, ale ty zničil svým plamenným mečem, skála pukla a v jejím nitru seděli draci popíjející pivo a hlídající vstup; s nimi si lehce poradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		215		Finsko		mytologie				Syöjätär byla zlá víla, která stvořila hady, mimo jiné způsobila zrod obrovité zmije, která strážila cestu do Pohjoly, na niž při své cestě narazil hrdina Lemminkäinen; hadí obluda měla sto očí a tisíc jazyků, vznikla ze sliny víly S.ale život jí vdechl bůh/démon Hissi, který tušil, že výsledek bude nad očekávání odporný; L. ale znal tajemství zrodu hadí příšery, tajemství odhalil, čímž příšeru porazil - učinil ji slabou a neschopnou škodit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		219		severní germáni		mytologie		obr.		rytina? Zobrazující Tórův rybolov ss obrem Hymim, při němž chtěl zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		220		severní germáni		mytologie		obr.		obrazový kámen z Altuny ve švédském Upplandu, který opět zobrazuje Tŕův pokus zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		222		severní germáni		mytologie				když Tór nakonec hada J-M zabije při r., ten na něj ještě stačí v posledním záchvěvu života plivnout svůj jed, čímž ho zabije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonela, podsvětí, říše mrtvých, kde podle knihy Kalevaly: tamtě hříšníků je místo, tamtě lůžko přestupníků, na kamenech rožhavených, na balvanech rozpálených, pod pokrývkou Tuoniovou (vládce Tuonely), z hadů, červů, zeměplazů.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonelská řeka, která oddělovala říši mrtvých od světa lidí, byla zároveň místem, kudy se dalo z Tuonely uprchnout… mimo jiné byla plná nožů, mečů i jedovatých zmijí, které k celému podzemí neodmyslitelně patřily; neboť had, zde nejčastěji zmije, byl s podzemím a smrtí spojován u všech národů Evropy

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		233		severní germáni		mytologie				v příběhu o Útgardském Lokim soutěží bohové s družinou pána tohoto místa, jedním úkolem je zvednout kočku ze země do výše… bohové prohráli i v této soutěži stejně jako v dalších, protože místní podváděli - kočka byl ve skutečnosti had J-M, který se natahoval a zvednout nešel

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		245		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem na těle hada z Turinge ve Švédsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		248		severní germáni		mytologie				Wotan měl jako bůh zemřelých mezi atributy hada; jméno souvisí s významem zuřivý, posedlý apod., jako bůh měl velmi široké pole působnosti; severogermánský Ódin je jednou z jeho podob

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				pod třetím kořenem jasanu Yggdrasilu je studna plná hadů, Hvergelmi, a démon-had Nídhögg neustále kořen okusuje

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				ve větvích jasanu sedí vševědoucí orel, který si prostřednictvím zlomyslné veverky Ratatosk vyměňuje nevraživá slova s hadem; dvojice orel had jako z Mezopotámie, ale v přehozené polaritě - zde je had zlý…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		22		Muiskové						Bachué, Matka lidstva, bohyně plodnosti a počátků zemědělství Muisků; v počátcích světa vystoupila se svým právě narozeným synem z jezera Igaque (kolumb. Andy nedaleko Tunje) poté, co Chiminiguagua stvořil svět, posadila se na břeh a čekala, jak bude růst; když dozrál, vzala si ho za muže a jejich děti osídlily Zemi, měli jich hodně, rodila neustále..., učila je pěstovat plodiny, lovit zvěř i loajalitě vůči zákonům a bohům, které bylo zapotřebí uctívat; nakonec se oba proměnili v obrovské hady a vrátili se do jezera; Bachué také založila kult vody, která byla jejím symbolem podobně jako had (též symbol smrti) a kajman; Bachué byla pravděpodobně jen jiná forma pramáti Bague, do níž se proměnila poté, co stvořila svět

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		24								obr. Raimondiho stély, což je božstvo držící v rukou insignie a jehož tělo je zdobeno hadími hlavami a jaguářími tesáky a drápy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		25		Brazílie						Boi-tatá nebo Mboi-tatá je monstrum z brazilského folklóru, kam se dostalo od Tupiů, v jejichž řeči znamenalo ohnivého hada; měl velké žhnoucí oči, které ve dne neviděly, ale zato v noci viděly všechno; tento obrovský had přežil potopu, protože zalezl do jeskyně, v jejíž temnotě žil po staletí, a proto se jeho oči tak zvětšily; když jeskyni opustil a vydal se hledat potravu, napadal zvířata a lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Colo Colo, zlá kreatura hadí podoby z mytologie Mapučů, která se občas mění v krysu; u jižnějších Huilličů má podobu dlohé myši s kohoutí hlavou; rodí se z vejce a krmí se slinami spících lidí, obvykle žije ve škvírách lidských obydlí a lidé je mohou rozeznat podle křiku podobnému křiku novorozeňat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Coi Coi-Vilu, v myt. Map. božstvo vody a syn peripillánu; má podobu hada a hrál klíčovou roli při vzniku souostroví Chiloé

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		36		Chiumové						obr. Duhových hadů na arabeskách fasády Huaca el Dragón nedaleko velkoněsta Chan Chan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		37		indiáni						v představách andských indiánů i Inků, kteří ji nazývali Kuichi, má duha podobu hada, který ovládá noční oblohu během dešťů; ve dne je vidět jako mnohobarevní duhoví hadi, v noci vidět nejsou, protože jsou hadi černí; tito hadi mají dvě hlavy (viz obr. z Huaca el Dragón), na každé straně oblohy jednu - jednou vychází z pramenů řek a svým tělem jako luk přechází oblohu, aby se další hlavou vrátil k zemi do jiného pramene; svým tělem se ale může procházet i po zemi a provádět zé věci: muže okrádá a ženám proniká vagínami do žaludku a způsobuje jim bolest, indiáni jsou přesvědčení, že stoupající duha na obloze jim způsobuje bolesti hlavy, žaludku a zvracení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						oběma pohlavím je zakázáno při duze močit, protože by do nich mohli duhoví hadi proniknout močovými cestami a způsobit jim bolesti; podobně je třeba mít pči duze zavřená ústa, jinak do člověka proniknou hadi a zabijí ho; duha také zvlášť u vodopádů znásilňuje dívky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						duha je významná i v šamanismu, kde má také podobu hada; Botocudové (JV Amazonie) si představují Velkého hada jako Pána vod a duha je jeho močí; indiáni z Mato Grossa mají příběh o ženě, která měla v děloze 2 hady, kteří vylézali na strom, nosili ženě ovoce a zase se vraceli dovnitř jejího těla, její manžel je zabil a pak společně vystoupali na oblohu a stali se horní a dolní duhou (MZA tvrdí, že u indiánů se na oblohu většinou někdo dostane za trest!); indiáni Gran Chaka věří, že duha unáší děti, zabíjí lidi a také způsobila potopu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		39		El Dorado						had jako symbol nevěry u Muisků: vládce od jezera Guatavita měl za manželku nádhernou ženu, která mu ale byla nevěrná, vládce ji dokonce nachytal s milencem - mučili ho a jeho pohlavní orgány vyřezali k přípravě obřadního jídla pro nevěrnou manželku, které ho vládce při oslavě nabídl, jako odstrašující příklad pro všechny ženy a trest za nevěru, žena po jídle utekla a skočila do jezera, kde se proměnila v hada; vládce ji ale miloval dál a tak každoročně pořádal oslavu El Dorado, při němž se do jezera házely poklady a on ze sebe smýval zlatý prach...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		indiáni						had jako symbol… viz scan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		Cerro Sechín						obr. muže hrajícího na trumpetu z mušle , který je obklopen hady a démony, což je vše vyryto na mořské mušli rodu Strombus; kultura Serro Sechín (1000-900 př.n.l.), která má chavínský charakter

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		44		Inkové						Hanpátu (kečuánsky) - incká konstelace Ropuchy v Temných mracích (Mléčná dráha), kde je i had Machakuay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		45		Chiumové						obr. Huaca el Dragón s duhovými hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Chiumové						Huaca el Dragón - pohřební komplex nedaleko hlavního města Chan Chan s vlysy na fasádách v podobě bohů s insigniemi a duhových hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Amazonie						Huairamama (kečuánsky Matka nebe a vzduchu), ženské božstvo v podobě hada, který se pohybuje s velkým větrem; v západní Amazonii dnešního Peru šamani vyprávějí, že když se koupe, je slyšet bouřka, ale žádný déšť nepřichází…; když ji šaman vyvolává, objeví se náhle a bez mraků jako děsivé tornádo, z očí ji září bílý jas a z úst vyzařuje fialové vlnění, které způsobuje, že se cítí jako obr schopný zachytit vše v okolí; ona spolu s Yakumama (Matka vod) a Sachamama (Matka lesů) jsou hadí bytosti, které mají moc nad přírodními silami země, vody a vzduchu, a především ovládají duhu, deště a bouřky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		51		Amazonie						vystupovala-li konstelace Machacuay (hada) na oblohu, blížilo se období dešťů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		57		indiáni						souhvězdí Plejád je někdy ženou lovce Oriona, jindy sestrou či bratrem, někdy jsou v mýtech jako dvojčata, z nichž je jedno sežráno hadem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		59		Chavín						hadi jako jedno z ikonografických zvířat; na Raimondiho stéle má Božstvo s insigniemi se zvířecími znaky hadí hlavy ve vlasech

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		61		Chimú						taky hojný výskyt hadů v ikonografii, zřejmě to ale přejali od staršího Chavínu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		67		Chavín						obr. Jaguára zdobeného hadími hlavami z paláce v Chavínu de Huantar

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		79		Andy						v kultu lebek a smrti v dnešním Peru před 4000 lety měla kočičí a hadí božstva

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové						k významným božstvům či duchům patřil kromě kanibalského Kumapariho i Velký had Tobí; spolu s dalšími dal asi lidem různé plodiny, ale když se rozlobili, byli jim nebezpeční

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		šamani						dovedli se proměňovat ve zvířata, především mocné predátory, jako je jaguár, orel či anakonda

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Inkové						Machacuay byl dle incké mytologie druh hada, který ovládal nebe během dešťového období; také konstelace Hada z Temných mraků Yana Phuyu (Mléčná dráha), jehož pozemským protějškem byl had Tachymenis peruviana; konstelace se objevovala se začátkem období dešťů a mizela s jeho koncem; obdobně vylézali hadi ze země po skončení suchého období a po skončení dešťů do ní zase zalézali; i zde byl had přímo spojován s duhou, a proto Inkové cítili vztah mezi chováním hadů na zemi a jeho obrazem na obloze

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Paressiové						centrální Amazonie; jejich prapředek Maisö, kamenná žena, která žila v době temna, kdy nebyly řeky ani země, jež stvořila tak, že si do vagíny vložila kus dřeva, stvořila i prvního kamenného muže Dukavaiteré, který se svou manželkou zrodil slunce, měsíc, jaguára, jelena, seriemu a další zvířata a umístil je na oblohu jako hvězdy a souhvězdí; následovali ptáci a hadi a nakonec zplodili i prvního indiána Paressí jménem Uazale

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		88		Inkové						obr. Temných mraků pachatira v Mléčné dráze, kde je mimo jiné had Machacuay; Inkové v jejich pohybech hledali vliv na pozemské zoologické cykly a možnosti jejich předpovědí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		90		Brazílie						Mbói Tu´i, jeden z monstrózních synů Tau a Kerany, který měl hlavu hada a tělo papouška, byl vládcem řek a ochráncem vodních živočichů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		93		Močikové						obr. Freska s výjevem ze života Močiků; v popředí kráčí válečný vůdce s páskem z hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		94		Močikové						symboly božstev mimo jiné v podobě hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové						jejich náboženství je založeno na koncepci nadpřirozené podstaty Tsarutany, jež dává moc jak duchům, tak ostatním věcem; tuto podstatu vlastní bůh deště, je i v Matce zemi a hlavně v božstvu Anakondě; je i ve zmenšených hlavách nepřátel

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chavín						snad každý kamenný artefak dokumentuje božstva s jaguářími tesáky, kondořími drápy a hadími hlavami vpletenými do vlasů, např. Raimondiho stéla

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Tihuanaco						i u jezera Titicaca v kultuře Tihuanako byly božstva s insigniemi, okřídlené postavy, kočkovitá a hadí božstva…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chimú						následná kultura po zaniklých Močicích, u nichž kraluje Duhový had, příšera s dvěma hlavami (viz Huaca el Dragon)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Andy						zlé andské božstvo Huari chtělo potrestat indiány Uru, protože vzývali dobro a ne zlo; poslal na ně obrovského hada, kajmana, žábu a hordu mravenců, aby je zničili, objevila se ale zázračná Ňusta, kečuánsky dívka, princezna, možná Pachamama, která Ury zachránila a zlo zahnala; později se transformovala v Pannu Marii a zlí adí nepřátelé v ďábly Supay; každoroční Tanec ďáblů v maskách je vlastně vzývání Pachamamy a pokořením ďáblů Supay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Aymarové						v době, kdy byl svět zalit potopou, bojovali Had a Žába o nadvládu nad světem, ale naštěstí zasáhlo slunce a vysušilo zemi a tak ji navrátilo lidstvu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						na počátku času přijeli jejich předkové na lodích ve tvaru obrovských hadů, což byly vlastně velké anakondy, seděli na nich bratři podle stáří a z nich vznikly příbuzenské skupiny sib; každá anakonda byla rozdělena na 6 částí, z první u hlavy vznikli náčelníci, z další šamani, pak tanečníci, válečníci a nakonec sluhové; anakondy vedl nádherný hexagonální krystal představující energii Otce Slunce (to byla vlastně první ze šesti částí, viz obr.)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						obr. Anakondy a jejího rozdělení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-tatá je ohnivý had, který se plazí nočním krajem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-uná je Černý had, který je spojován s amazonskými řekami

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Ci je pradávná bohyně Tupiú - kouzelná kobra je nádherná žena, která se promění v podzemního hada hlídajícího obrovské poklady; ten, kdo prolomí kouzla jejího zakletí, získá velké bohatství i její ruku (! Z textu není úplně zřejmé, zda spolu text o kobře a bohyně Ci souvisí)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Pulówi je jméno bájné ženské postavy a manželky Juyá (Otec života, který žije nad zemí, kam unáší dívky, způsobuje déšˇ...); unáší nejschopnější muže do podzemí, aby jí byli po vůli v jejím podzemním světě; její pohlaví je pro muže nebezpečné a způsobuje jim smrt, protože je ozubené; je úzce spojena s Mořem i Zemí, byť jsou to u nich protiklady; lidem se ukazuje jako vyzývavá žena, ale umí na sebe brát i podobu zvířat, protože nad nimi má velkou moc; nejčastěji je to podoba velkých hroznýšů, kteří pak mohou Indiány spolykat; je spojována se suchem - duhou, svému manželovi zabraňuje v dešti a častými větry vysušuje půdu, přináší tedy hlad a smrt, ale není ztělesněním zla; vládne nocí; do jejího světa se vydávají šamani, aby odtamtud zachránily duše lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Kéralie světélkují a jsou jako dospělí lidé, ale proměňují se v plazy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		116		Goajirové-Wayú						duha vychází z úst hada a jako je had projevem sucha, je duha protikladem deště, a proto je to jedna z podobPulówi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		118		Muiskové						bohem blesku byl u nich had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		125		Močikové						Stvořitel Ai Apaec vítězně bojoval s démony, dvouhlavými draky, antropomorfními upíry; jeho pomocníkem je mimo jiné antropomorfní ještěr

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		126		Waraové						obr. Kočičího božstva - kočičí obludy požírají své oběti, jejich uřezané hlavy drží v rukou nebo si jimi zdobí tělo, z něhož vylézá had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové						světem prochází zemská osa, Axis mundi, jejíž základ stojí na na spodku podsvětí pod diskem země plovoucím na moři a proniká Zemí do jejího středu, aby se zvedla k vrcholům nebe; v nadiru, na nejhlubším dně zobrazují Waraové axis mundi omotanou prstenci čtyřhlavého hada s jeleními parohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						had jako obecný symbol nejen v jižní ale i severní Americe, kde se u řady etnik vyskytuje také had s rohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						hlavy tohoto vševědoucího monstra ukazují na čtyři části ráje a jeho smyčky podpírají Zemi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						kosmologické schéma Waraů je třívrstevný vesmír se slunečním ptákem v horní nebeské části, stromem světa na zemi a hadem v podzemí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		mytologie				dle jednoho mýtu byla na severovýchodě poblíž vrcholku nebe propast s dvěma vejci, odtud se na počátku věků vynořil duch Mawari, který na sebe vzal podbu jestřába s vlaštovčím ocasem… silou svých myšlenek zplodil vejce ze zhmotnělého kouře tabáku; toto vejce má dvě patra, ve spodním žije Opeřený had (že by vliv mezoamerického Opeřeného hada quetzalcóatla?) se čtyřmi barevnými péry na hlavě, v horním patře žijí odděleně 4 páry hmyzu, prapředek šamanů, jeho žena a  Ptačí božstvo Zrození; když neodpočívají tak se mužští obyvatelé scházejí kolem stolu, kde hmyz hraje hru zajišťující věčnou existenci lidstva, když však hra skončí, zasáhne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		schéma		obr.		pozemní disk je obklopen vodou a prochází jím axis mundi (tabákový kouř), jeho základnu tvoří čtyřhlavé hadí monstrum, zatímco na vrcholu stojí dům slunečního ptáka

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		129		Waraové		mytologie				všechna božstva Kanobo jsou mužští, pouze Dauarami, Matka Lesů a Zvířat je ženský Kanobo; její hadí tělo žije na jihozápadě, zatímco její duch na jihovýchodě; je jedním ze 4 hlavních božstev světla (tma má jen jedno božstvo, papouška)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		130		Waraové						duha má podobně jako Pánové deště hadí tělo; Duha je ženatý s dcerou Matky lesa a žije s ní v jižním regionu jejich teritoria, kde dochází k zimnímu jižnímu slunovratu; když je mu smutno a trápí ho touha po domově, nahne se přes nebeskou báň, aby uhasil žízeň ve vodách u severního letního slunovratu, a pak se rozplyne ve spršce své moče-deště na zem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Pánů deště (Kabo) je 8, obývají 4 hlavní a 4 vedlejší strany v horách podél horizontu vesmíru; jejich domy mají v suchém období zavřená okna a chodí oblečení v bílých pláštích, v deštivém období jsou okna otevřená a jejich pláště černé…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						severozápadní Pán deště Kabo Kwaihebere je vlastně Duha

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Kaunasa je duch bouří, který do delty Orinoka přináší vodní smrště, průtrže mračena tornáda; jeho tělo je obrovským hadem, který je schopen při své cestě přes moře, řeky i souš ničit domy, lidi, lodě i zvířata a polykat je

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						vládcem jižních pasátů je bukač Tuyuna známý jako Tigana, zajišťuje deště v době dešťů kolem slunovratů a Waraové ho považují za Hromového ptáka; na zemi se zjevuje jako pták, ale v podzemním světě jako Pán had v podobě čtyřhlavého rohatého hada otáčejícího své tělo kolem axis mundi...; když se pohne, zachvěje z nadiru celým vesmírem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						kdysi dávno žila Žena-kurare a Prapůvodní jaguár, který měl rád maso; jednou chytil žábu Waipili a donutil ženu, aby ji zabila a pak je obě snědl, žena ale na poslední chvíli zachránila ve své děloze dva pulce zvané Omao a Soawë a schovala je v hrnci; dvojčata rychle rostla, ale jaguár byl stále nebezpečný, Omao ale na něj připravil v koruně stromu past, jaguár spadl na zem a zabil se; díky svým styků s vesmírnou anakondou Lalagi-gi, které se ale bál, se naučil pěstovat yuku, maniok, yamy, kukuřici a další plodiny; pak stvořil Yanomany, chtěl použít tvrdé dřevo, ale nemohl ho najít a tak požádal bratra, ten byl ale líný, a proto pokácel strom s měkkým dřevem; Omao je chtěl dělat z tvrdého dřeva, aby dlouho vydrželi a neumírali a anakondy z měkkého, aby byly slabé a umíraly brzy, ale musel to udělat naopak, proto jsou lidé slabí a umírají a anakondy jsou silné a žijí dlouho

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		136		Yek´wané						mají společné kruhové domy Ättä; první byl postaven podle pokynů Nejvyšší bytosti Wanadiho podle jeho vlastního domu, kterým je celý kosmos; hlavní sloup stojí v samém středu země, čímž se stává spojnicí mezi nebem a zemí a spojuje lidi s božstvy; takový sloup, axis mundi, proniká také hluboko do podzemí do zásvětních temnot se ztracenými dušemi a duchy, s obřími hadími monstry, jimž vládne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		138		Yek´wané		mytologie				v podmořském světě v nadiru u nich žije Opeřený had (u Waraů 4-hlavý had s jeleními rohy), i tento had komunikuje se světem pomocí axis mundi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				mají 3 druhy pozemských démonů, jedním z nich je Hui, Pán vod i Pán duhy, vždy v podobě hada nebo opeřeného hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				další silou jsou podvodní Mawári, obrovská vodní monstra, která vede jejich vůdce Wiiyu, je to sám Opeřený had s barvami duhy, nejčastěji se i s dalšími vyskytují v peřejích a vodopádech, kde potápějí lodě a pojídají lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		148		Tumupasové		mytologie				Slunce chtělo Měsíc-Lunu za svou milenku, protože mu s Venuší v zahradě kradly, tak se mu penis neúměrně prodloužil, když Venuše znovu pronikla na políčko, namířil na ní Slunce svým penisem, ta jej ale přesekla, protože si myslela, že je to had, slunce proto zemřelo a vystoupilo na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		149		Canelo		mytologie				pradávná anakonda Yaku Puma nařezala na kousky penis mladíkovi, který souložil se zelenou žábou a jeho penis se proto stal převelice dlouhým, Yaku puma pak kousky penisu rozsela po všech řekách a jezerech a staly se z nich anakondy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		151		Gran Chako		mytologie				4 katastrofy zničily svět, jednou z nich je potopa, která nastala, když dívka v době menstruace vstoupila do řeky, čímž urazila vodního hada, duhu, která vylila na zem svou vodu; při každé katastrofě byli lidé proměněni ve zvířata

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Brazílie		mytologie				černošští duchové Orixá (z kultu předků a jsou lidem velmi blízcí) jsou v případě potomků Dahomejců nazýváni vúdú, z nichž je nejdůležitější Nama, bohyně moře, Da, had, a Legba, předpovídá budoucnost

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Nazka		ikonografie		obr.		mytická bytost držící uřezané hlavy, jejíž dlouhý ocas vypadá jako had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		161		Nazka		ikonografie				připomíná Chavín, setkáme se tu s kočičími i hadími bytostmi, častý je výskyt useknutých hlav

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		164		Brazílie		mytologie				Osumaré, duhový had, který v afrobrazilských kultech Candomblé kontroluje síly pohybu, je pánem dlouhých věcí, třeba pupeční šňůry dítěte

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		165		Andy		ikonografie				ve svatyni Pachamaka, Stvořitele světa z předinckých kultur, našli běloši, když se do ní probořili, temnou místnost pomalovanou zvířaty, dvojhlavými hady, jaguáry a rybami, byla tam ale i dřevěná socha božstva a množství votivních předmětů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		171		Paracas		ikonografie		obr.		kočičí božstvo, jemuž z hlavy vyrůstají hadi?

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		172		Paracas		ikonografie				vliv Chavína, následný vznik strašidelných nadpřirozených postav-božstev, jako byla Skvrnitá bytost, antropomorfní postava s hlavou skvrnité kočkovité šelmy s velkým hadím jazykem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		173		Gran Chako		náboženství				Payak jsou zlí i dobří duchové, žijí v zemi i podzemí ale jejich podoba je neznámá; vše neznámé je pro indiány Payak, tedy i hadi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		Andy		mytologie				Sachamama, dvouhlavý hroznýšovitý had z mytologických představ; jednou hlavou si pojídá ocas a druhou je na obloze, kde se mění v duhu, ale přesto žije výhradně na zemi; díky staletému stáří má tělo porostlé mechem a těžko se proto rozeznává, takže když na něj neopatrní lovci šlápnou, sežere je; pohybuje se zřídka, ale když ano, kácí stromy, které na něm vyrostly; spolu s Yakumamou a Huairamamou patří ke třem přírodním silám, které ovládají tři základní elementy, zemi, vodu a vzduch a především déšť; šamani ho mohou vyvolávat a získávat od něj sílu a moc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				megalitická kultura se složitým systémem posvátných ceremoniálních vodních kaskád, tůněk a kanálů, které jsou zdobeny reliéfy hadů zvaných Lavapatas, což má zřejmě návaznost na tvořivou sílu Kamay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				dále mají zoomorfní postavy s hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		mytologie				mezi zvířecími mýty je had jako božstvo deště, zemědělství a plodnosti

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		178		Močikové a Čiumánci						Si, bohyně Měsíce, byla jejich nejmocnější božstvo, silnější a důležitější než slunce; spojováni s ní byli dvouhlaví hadi; ovládala střídání ročních období, přírodní síly, a tím i plodnost zavlažovaných polí, takže zastínila i Stvořitele světa Ai Apaeca

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		183		šamani						obecně jsou spojováni s predátory, s jaguáry na zemi, s orly ve vzduchu a anakondami ve vodě a ti nejmocnější se v ně umí i proměňovat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		185		šamani						mimo jiné komunikují s jinými světy, božstvy a duchy, mezi nimiž mají v jižní Americe výsadní postavení zejména hadi a jaguáři

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		187		Mapučové						Ten Ten-Vile - božstvo či bohyně Země a plodnosti ochraňující veškerý pozemský život; Vilu znamená had, který je důležitým tvůrcem při stvoření jihochilských ostrovů; zároveň má být synem jednoho z duchů Pillan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		191		Inkové						Uku Pacha (keč. Dolní svět) - prostor, který v incké mytologii představoval vnitřní svět uvnitř země; jeho symbolem byl had, který umíral, když se zavrtával do země, a opětovně se rodil, když z ní vylézal

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		196		Amazonie						Yakumama (kečuánsky Matka řek) - vodní nestvůra žijící v amazonských řekách, součást indiánské i brazilské mytologie, která je schopna pohltit každou živou bytost plovoucí v její blízkosti; proto Indiáni před vstupem do vody hrají na mořské mušle, protože očekávají, že se jim pak ukáže; indiáni věří, že má obrovské oči a tělo dlouhé a mohutné anakondy a žije ve všech amazonských řekách a i každá tůň nějakou má; běžní indiáni z nich mají strach, ale pro šamany jsou prospěšné; může se dostat i do nebeské sféry, kde se mění v Illapu, boha deště

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		202		Amazonie						Yurupari - mýticko rituální komplex, nejvýznamnější součást náboženského života Indiánů SZ amazonie; v rámci Obřadu ovocného domu se užívají stejnojmenné flétny… po ukončení rituálu jedí účastníci potraviny, které šaman obřadně pofoukal a očistil od všeho zla, mezi jiným je tím chrání i před zlými duchy v podobě velkých hadů nebo jaguárů...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		204		Chavín						Zubaté božstvo - dle skulptur v peruánských Andách má děsivě rozšklebenou tvář se silnými rty a vyceněnými tesáky, s hadími hlavami ve vlasech a sozdobami oděvu z hlav kočkovitých šelem; dle některých jde o stylizovanou hlavu jaguára a jeho vznik byl ovlivněn mezoamerickou olméckou kulturou; vyceněné tesáky značí moc a sílu získávanou od přírodních sil

		Zhou Liangpei		Yunnan, A beautiful dreamland		16		Yunnan						pohoří Jade dragon mountains je 15 km severně od Lijiangu v Yunnanu připomíná draka letícího oblohou, odtud tedy jméno

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						užovka stromová byla spojována s bohem zdraví Asclépiem, pár pářících se hadů je také dnešním symbolem lékáren a to po celém světě (ačkoliv reálně je to prý podle herpetologů užovka čtyřpruhá)

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						oba hadi jsou také symbolem křesťanů v některých oblastech a jsou součástí jarního procesí v Cucullo ve střední Itálii

				Čína, průvodce Lonely planet, vydání 2012		1008		čína						každý rok se prý v Číně sní víc než 10 tisíc tun hadů a uplatnění mají i v tradiční medicíně: některé jejich části prý navracejí zdraví a zvyšují sexuální potenci; vyhledávaný je zejména jed nebezpečných hadů, jako jsou zmije; v důsledku toho je prý 43 z 200 druhů hadů v Číně ohrožených

				pověst o sv. Gaudeamitu z Osoru (Chorv.)				Osor, Chorvatsko		příběh		reklamní leták		na útěku před nepřáteli se skrýval v jeskyni plné hadů, modlil se a Bůh osvobodil ostrovy od jedovatých hadů jednou pro vždy

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Asmatů						hadí socha (foto) představuje počátek, který had představuje - z něj vzniklo ostatní; není ale jasné, zda lidi či svět či co přesně..

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Ayapo (Sentani)						had s lidskou hlavou je symbolem vzniku jezera (legenda)

				Sv. Jan pod Skalou				legenda o Sv. Ivanovi						Ivan mimo jiné během svého poustevnického života bojoval se zlými duchy, kteří jsou ale zobrazováni jako draci, nakonec je za pomoci kříže porazil (viz foto)

				znak ruské policie										ja na něm sv. Jiří zabíjející draka (viz foto)

								přísloví						hřát si hada na prsou

								přísloví						dráždit hada bosou nohou

								mithraismus

				Právo, 31.8.2013, příloha				léčba moru						theriak - směs opia a hadího masa se prý používal k léčbě moru; dle infa na netu jde ale nejspíš o silně zkreslenou informaci, protože theriak bylo něco jiného, nicméně jako myšlenkový konstrukt je to zajímavé

				Novinky.cz, 7.10.2013				čína						Ženu uštknul had tři měsíce naložený v alkoholu - Kuriózní zranění utrpěla nedávno jedna Číňanka z města Charbin, kterou uštknula zmije naložená v čirokové pálence. Nádoba zřejmě netěsnila a had tak měl přísun vzduchu, jenž ho udržel naživu. Když žena chtěla dolít do lahve novou pálenku, had se pokusil uniknout a zaútočil. Ženě dal zmiji její manžel, který se jí pokoušel pomoct s léčbou revmatu, napsal server MailOnline. V Číně se totiž tento nápoj, nazývaný jako hadí víno, používá k léčbě různých zdravotních obtíží. Při ukládání živého hada do alkoholu ale neutěsnila správně sklenici a zmije tak nezahynula. Podle odborníků můžou hadi v případě, kdy mají v nádobě přístup ke vzduchu, přejít do stavu podobnému hibernaci a přežít tak i po delší časový úsek. Když Číňanka vypila všechnu pálenku, chtěla do nádoby nalít novou. Had se však probral a kousnul ji do prstu. Začala okamžitě křičet, což přivolalo ostatní členy rodiny, kteří ji poté převezli do nemocnice. Lékaři dali ženě sérum a poté, co zabralo, ji podle místních médií propustili domů. Hadovi se uniknout nepodařilo, rodina ho zabila.

				novinky, osel				mořský had						nález obří (5m) ryby hlístouna (Regacelus) hadovité vizáže, kterého evidentně v minulosti mohli považovat za mořského hada, i když běžně tato ryba žije až kilometr hluboko; údajně mohou dorůst 12-15 m, a jsou pelagické

										erb				na zámku v Miloticích je erb s hadem (zelený se zlatou korunkou v levé polovině děleného štítu) - patří rodu Serényi z Kis-Serény

										erb				obec Krabčice má v erbu zlatéou saň v červeném poli (v pravé hodní třetině děleného štítu); asi také souvislost s Řípem

										znak				ruská policie (milicija) má ve znaku Sv. Jiří jak zabíjí draka

										znak				dům U Zlatého hada v Praze

										erb				Popis znaku obce Mnetěš: Ve stříbrno-červeně polceném štítu zelené návrší, vpravo nad ním doleva obrácený zelený drak, vlevo stříbrný praporec s červeným heroldským křížem na šikmém dřevci přirozené barvy. Drak i praporec jsou atributy sv.Jiří, jemuž je zasvěcena rotunda na hoře Říp. Drak: sv.Jiří je nazýván také drakobijcem a znázorňován je nejčastěji při boji s drakem. Dle pověsti zabil draka a zachránil tím královskou dceru. Jeho socha je umístěna i v rotundě na Řípu.

										erb				Třebenice: rytíř (Sv. Jiří?) zabodává zeleného draha na žlutém poli; asi také souvislost s Řípem

										rytířský řád				Uherský dračí řád: Dračí řád byl založen 12. 12.1408 uherským králem, později též římským císařem a králem českým Zikmundem Lucemburským a jeho manželkou Barborou Celjskou (z Celje). Důvodů pro to bylo několik. Jednak šlo o prestiž uherského království i samotného Zikmunda a především pak o tah politický, jak si zabezpečit podporu domácí šlechty i okolních států v boji proti Turků a husitům a to v zájmu ochrany křesťanství. V druhé řadě šlo i o podporu Zikmundových nároků domácí šlechtou v Uhrách a Čechách. Při bližším zkoumání života Zikmunda Lucemburského však nakonec přicházíme k tomu, že založení řádu z důvodu ochrany křesťanství bylo až na druhém místě, zatímco prioritou byla právě podpora jeho samotného. Zikmundův řád byl inspirovaný či měl navázat na tajný řád draka sv. Jiří založený r. 1318 srbským rytířem Milošem Obilićem, jenž měl za cíl zavraždit tureckého sultána Murada I. ... více internet

				místní obyvatel Vyškovec, 28.5.2014										na dotaz, zda tam nežijí stromovky říkal, že tady (dole ve Vyškovci) ne, ale za kopcem (Vyškovecké Bošáčky) ano, protože je tam vysazují ochranáři, což potvrdil i na můj opakovaný dotaz, zda fakt; pak zmínil zmije, na něž si mám dát při hledání jiných hadů pozor, ale bylo zřejmé, že ty zde ochranáři nevysazují; každopádně jsem poprvé slyšel legendu, kterou Mojmír zaznamenal na mnoha místech

				wikipedie						znak				auta Alfa-Romeo: V roce 1910 to byl návrhář Romano Cattaneo, kdo dostal za úkol vytvořit znak pro novou společnost z Milána, Alfu. Říká se, že čekal na tramvaj na Piazza Castello v Miláně, a inspiroval se tam velkým červeným křížem rodiny Visconti a erbem hada nad velkými dveřmi Castello Sforzesco. S pomocí dalšího návrháře, Giuseppeho Merosiho, jejich náčrtky obsahovaly jak symbol města Milána, tak symbol rodiny Visconti v kruhovém motivu ohraničeném tmavě modrým kovovým kruhem obsahujícím nápis „ALFA“ a „MILANO“, který je oddělen dvěma uzly Savojské dynastie.

										znak				rodina Visconti z Milána: modrý had, který rodí (nebo žere) děcko

				Antické mýty jinak - plazi… Živa 3/2014

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				vzhledem k tomu, že Persefoné byla manželkou velkého hada, musela být schopná na sebe vzít podobu hada i prasete; takové proměny jsou součástí hry bohyně; všichni dobře známe klasický motiv dvou propletených hadů, symbolů lékařské profese, kněžství dobrého zdraví...

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				legenda o Hainuwele také obsahuje nepochybnou narážku na dřívější verzi zobrazující hada v malovaném hadu na látce, do níž bylo zabaleno malé děvčátko "List kokosové palmy"… dřívější forma tohoto mýtu byla upravena k druhému čtení, v němž vystupovalo obětované prase a nikoliv nadpřirozený had, podobně jako v mytologickém příběhu o Persefoné Démétér

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				zde můžeme říci, že studované řecké a indonézské mýty prozradily mimo jiné známky společné minulosti, dřívější vrstvy příběhu, v němž nehrál vířecí roli had, ale prase… že byly postaveny na široké společné základně

										výrobek				obliba výrobků z hadích i krokodýlích kůží - kabelky, peněženky apod.; kontrast s častou fóbií

								Hopi		tanec				Hadí tance Hopiů

				wikipedie - osel.cz				uroboros				a obr.		Pojem autofágie pochází z řečtiny. Známe ho například z heraldiky jako Uroboros, ofis úroboros, požírač ocasu. Je starým magickým symbolem a najdeme ho jak na sarkofágové skříni Tutanchamonovy pohřební výbavy, tak na dalších starověkých památkách kultur Číny (kde místo hada zaujal draka) i Ameriky. Symbolizuje většinou svět podléhající věčnému koloběhu zrození a smrti. Nejvíce se rozšířilo používání tohoto symbolu ve východní části Středomoří. Pro gnostiky byl totiž obrazem světa, z jehož koloběhu měla být lidská duše vysvobozena. Ranné křesťanství na urobora shlíželo jako na pohanské a kacířské znamení a tak na dlouhá staletí upadl do zapomnění. Jako významný motiv se znovu objevuje až v pozdním středověku a stává se součástí alchymistických traktátů. Kredit: Theodoros Pelecanos, traktát Synosius (1478), Wikipedia

				Události ze dne 15. 12. 2014										"hadí hlavy" mají být pašeráci-převozníci, kteří vozí Severokorejce, kterým se podaří uprchnout do Číny, na jih směrem k Thajsku

		Narby Jeremy		Kosmický had		5		Ašaninkové		mytologie				o tom, že listy jistého keře mohou vyléčit hadí uštknutí, se autor dozvěděl od domorodce, který říkal: "Tyhle věci se naučíš, když piješ ayahuascu"

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				ayahuascový obřad autora: jako jedna z prvních věcí po vyzvracení, opětovném napití a usazení se, se mu do hlavy začaly hrnout obrazy, které popisuje jako zvláštníči děsivé: spolu s agutim s vyceněnými zuby to byli velmi zářiví, třpytiví a světélkující hadi hrající všemi barvami...

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				vzápětí ho zaplavily silné halucinace, v nichž byl obklopen dvěma obřími hroznýši rálovskými, kteří vypadali tak 15 m dlouzí; byl hrůzou bez sebe; přes zavřené oči viděl velkolepý svět zářivých světel, načež k němu hadi začali promlouvat řečí beze slov, přičemž mu vysvětlovali, že je pouhá lidská bytost...

		Narby Jeremy		Kosmický had		12		Ašaninkové		mytologie				později pocítil opětovné nutkání ke zvracení: vstal a překročil světélkující hady, které poprosil o prominutí, načež zamířil ke stromu…

		Narby Jeremy		Kosmický had		25		Ašaninkové		mytologie				autor se později ptal jiného účastníka obřadu, co jsou zač ti obrovští hadi, které viděl při pití ay. - "Příště si přines foťák a vyfoť si je, tak je budeš moci zkoumat dle libosti" - autor odvětil, že vyfotit nejdou, "Ale ano, jdou, protože jsou jejich barvy tak zářivé"

		Narby Jeremy		Kosmický had		29		Ašaninkové		mytologie				autorův lokální průvodce, který ho seznámil i s ay., se musel před lety vzdát pozice politika v Asociaci indiánských komunit, protože ho uštkl had

		Narby Jeremy		Kosmický had		35		Ašaninkové		mytologie				o léčbě hadího uštknutí (křovinář němý, jergón) konkrétní kytkou autora informoval jak jeho hlavní pomocník,tak ještě další člověk; na kytce byly zajímavé bílé háčky, které připomínaly hadí zuby; na dotaz, jak byly objeveny léčivé účinky této rostliny průvodce odpověděl, že to vědí právě díky háčkům, které "jsou znamením, které dává příroda"

		Narby Jeremy		Kosmický had		40		Ašaninkové		mytologie				autor se průvodce mimo jiné ptal, proč člověk vidí hady, když pije ay. - "Protože matka ay. je had. Jak si můžeš všimnout, mají stejný tvar."; a protože je ay. zároveň matkou tabáku, je had matkou matky tabáku

		Narby Jeremy		Kosmický had		45		Ašaninkové		mytologie				amazonské národy tvrdí, že jejich botanické znalosti vycházejí z halucinací navozených halucinogenními rostlinami; sám autor vyzkoušel ay. a setkání se světélkujícími hady změnilo jeho pohled na realitu, mimo jiné, že je skutečnost mnohem složitější, než si myslíme na základě vnímání pouze očima

		Narby Jeremy		Kosmický had		58		ayahuaska		mytologie				dimetyltryptamin produkovaný i mozkem a jedna z aktivních látek Ay., vyvolává pravé halucinace, jako byli světélkující hadi, kterým se autor omlouval

		Narby Jeremy		Kosmický had		59		ayahuaska		mytologie				"Byl jsem přesvědčen, že ti obrovští světélkující hadi, které jsem spatřil díky Ay, neodpovídají zhola ničemu, o čem bych mohl snít i ve svých nejdivočejších nočních můrách."

		Narby Jeremy		Kosmický had		61		ayahuaska		mytologie				antropolg M. Harner líčil, jak se po vypití Ay. Ocitl ve světě, který překonával jeho nejdivočejší sny a kde se setkal mimo jiné se stvořeními podobnými drakům, ktará mu vysvětlovala, že jsou pravými bohy tohoto světa (odkaz na literaturu)

		Narby Jeremy		Kosmický had		62		ayahuaska		mytologie				ve svých vizích dále viděl, že jeho vize vyzařují z "obřích plazovitých stvoření" ukrývajících se v nejhlubších zákoutích jeho mozku; před jeho očima mu promítaly vývejy, o nichž tvrdila, že jsou tyto informace určeny umírajícím a mrtvým

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				přitom se dozvěděl, že "stvoření podobající se drakům jsou tudíš ukryta ve veškerých formách života včetně lidských bytostí" a pak je uvedena spojitost s DNA, kterou se zabývá kniha…

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				dále Harner poznamenává, že had a drak znamenají totéž, což pak vedlo k tomu, že si autor uvědomil, že dvojitá šroubovice DNA připomíná svým tvarem dva navzájem propletené hady

		Narby Jeremy		Kosmický had		64		Desanové		mytologie		obr.		had - anakonda uprostřed mozku na indiánském nákresu; podle Reichel-Dolmatoffa (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				puklinu oddělující obě hemisféry, v níž na obrázku sídlí had, považují Desanové za "proláklinu, jež byla stvořena na počátku časů kosmickou anakondou"; poblíž hlavy hada, hned vedle mozku se nachází šesterečný skalní krystal, v němž je uložena sluneční energie, která ozařuje mozek

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie		obr.		tentokrát se 2 hady, kteří jsou zobrazeni, jak se spirálovitě a rytmicky vlní ze strany na stranu a navzájem se proplétají: v proláklině leží 2 vzájemně propletení hadi, anakonda velká a hroznýšovec duhový - velký říční had mdlé barvy a "stejně velký had" nápadně jasného zbarvení; v šamanismu Desanů představují ženský a mužský princip, archetyp matky a otce, vodu a zemi... "stručně řečeno představují koncept protikladů, jež musejí být překonány k dosažení uvědomnění a integrace jedince"

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				Desanové říkají, že na počátku věků připluli jejich předkové v kánoích ve tvaru obřích hadů (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				zjevná podobnost mezi Harnerovým popisem vizí po požití Ay u kmene Konibo v peruánské Amazonii a šamanskými a kosmologickými koncepty Desanů z Kolumbijské Amazonie, kteří žijí tisíc kilometrů daleko - v obou se objevovali hadi a hadovité lodě, které byly plavidly života na počátku časů

		Narby Jeremy		Kosmický had		66		Jaguové		mytologie				na nákresu , jímž J šaman zobrazoval vesmír, byl vidět "nebeský had"

		Součková Jana		Starověký přední východ		103		Babylon		symbolika				Ištařina brána v Babylónu a ulice Procesí byly vyzdobeny modrými cihlami s reliéfy býků, draků a lvů

		Součková Jana		Starověký přední východ		106		Mezopotámie				obr.		na zlomku astronomické tabulky, která popisuje znamení zvěrokruhu, je mimo jiné nakreslena Hydra

		Součková Jana		Starověký přední východ		14		pravěké Turecko				obr.		ceremoniální dýka s pazourkovou čepelí a kostěnou rukojetí, která je vyřezaná do podoby hada; Catal Hüyük

		Součková Jana		Starověký přední východ		77		Mezopotámie				obr.		štíhlý pohár s výlevkou z doby Gudey věnovaný bohu Ningišzidovi, někdy považovanému za boha lékařství - je na něm reliéf hadů vinoucích se kolem hole, který připomíná Asklepiovo znamení; jde o okřídlené draky s hadími těly…

		Součková Jana		Starověký přední východ		IX		Babylon				obr.		drak na Ištařině bráně; drak byl zasvěcen městskému bohu Mardukovi

		Součková Jana		Starověký přední východ		X		Babylon				obr.		celkový pohled na Ištařinu bránu s reliéfy býků a draků

		Součková Jana		Starověký přední východ		99		Babylon				obr.		stéla s vyobrazením podivného rohatého hada; nebyla dokončena, protože je bez nápisů - z Babylónu byla odvlečena do Sús v Elamu

		Součková Jana		Starověký přední východ		104		Babylon				obr.		symbol boha Marduka reprezentovaný drakem, na němž stojí svíce (?); pečetní váleček

		Součková Jana		Starověký přední východ		136		Asýrie				obr.		reliéf znázorňující dění na moři se spoustou zvířat, mezi nimi i hadem (v knize je psáno o úhořích, ale!!!)

										znak				Báthoryové měli v erbu draka

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		26		Fidži		mytologie				yangona (pepřovník kava) vzešla z hrobu náčelníka, tradovaná v rodě, jehož zakladatelem byl nejvyšší hadí bůh Fidžijců, a proto hrála a hraje velkou roli v tamním léčitelství

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		35		Fidži		mytologie				hadí bůh se jmenoval Ndegei; i zde je znám příběh o potopě, která přišla jako trest za to, že dva kluci zabili posvátného ptáka, který patřil tomuto bohovi, a ten se pak pomstil masovým vyvražděním všech lidí, kteří tehdy ostrovy obývali

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		134		Mikronésie		dojem				"Ale teprve teď pod námi vyplul na hladinu první skutečný mikronéský atol. Připomíná mi mořského hada, jehož dlouhé pružné tělo se kroutí ve vodách Pacifiku."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		136		Mikronésie		dojem				"Plocha atolu Kwajalein je skloubena z 91 ostrůvků, článků kwajaleinského hada, jenž ze tří stran obepíná lagunu."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		276		Palau		mytologie				v příběhu kekulau se vypráví o tom, že na ostrově Angaur žil hadí bůh, zmije, zdroj veškeré moudrosti; tuto moudrost si přáli pro lidi získat i obyvatelé ostrova Kokoru, první poselstvo ale nebylo hadem vyslyšeno a uspělo až to druhé, které získalo ono kekulau, moudrost, z níž prý na Palau vychází veškerá moc a právo; obyvatelé pak tuto moudrost od boha zmije šířili i po dalších ostrovech; celý příběh je zvěčněn - nakreslen v poradním domě bai na jednom z břeven

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		146		Papua						v oblasti Wau teče Hadí řeka

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		12		Teotihuacán						v areálu má být mimo jiné Quetzalcoatlova pyramida, ozdobená za každý den roku jednou halvou opeřeného hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		56		Palenque						v blízkosti města žili kdysi mimo jiné Tzeltalové, jež nazývali místo Gho-Ghan, což znamená totéž co Ordoňézovo Na-Chan - Město hadů, je možné se domnívat, že toto jméno je původním předkolumbovským označením Palenque

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		65		Chen						zvláštností chenských staveb jsou nezvyklé vstupní otvory vkomponované do relifu masky "nebeského hada"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		67		Uxmal						v indiánské pověsti o druhém založení Uxmalu (dle původního Ox-mal "třikrát založené město") se tvrdí, že se v sousedství paláců usadila mocná čarodějnice, která si přála, aby v palácích žil král, který by jí byl oddán, protože dosud neměla v nádherném městě jediného přítele a žila zde pouze se zmijemi!; aby město získala, učinila své největší kouzlo, porodila syna, tedy vytvořila z bylin a hadího jedu vejce a z vejce se vylíhl člověk, její čarodějný syn; dospíval velmi rychle, za rok uměl vše, co bylo třeba, jen tělo se mu neměnilo a zůstal trpaslíkem...; po několika letech ho poslala kouzelnice k vládci Ux, aby s ním soutěžil... nakonec samo vyhrál, pře splnil všechny úkoly včetně výstavby nádherného paláce za jedinou noc a krále pak v souboji zabil a nastoupil na jeho místo

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		68		Uxmal						matka čarodějnice se pak vrátila do temné jeskyně nedaleko Maní a žila tam ještě mnoho desítek let ve společnosti zmijí z celého uxmalského království

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		71		Uxmal						bůh deště a plodnosti Chak je zde označován jako "nebeský drak"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		73		Uxmal						fasáda Severního paláce je zdobena kamennými mozaikami představujícími lidské postavy, ptáky i hady

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		101		Labná						při průzkumu chultunu - umělé nádrže na vodu, zde málem zahynul objevitel Thompson, který do ní vlezl proraženou dírou, uvnitř ale narazil na obrovského chřestýše, kterého ale ubil předtím, než ho stihl uštknout

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		124		Chichén Itzá						původní mayské město bylo kolem roku 1000 ovládnuto Toltéky z Tuly, konkrétně králem Kukulkanem, kterého podle zápisů biskupa Diega de Landy považovali po jeho odchodu z Tuly stejně jako později Majové za boha, kterého nazvali Quetzalcoatlem - Opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		125		Mexiko						uctívání Quet je ale mnohem starší než Tula; kult asi vznikl v oblasti města Tampika, odkud se dostl k indiánům náhorních planin: Teotihuacáncům, Toltékům a pak i Aztékům; uctívali ho jako skutečného dárce civilizace boha větrů a dávali mu i jiné úlohy, pro mnohé byl stvořitelem světa, pro Aztéky světa druhého, který později zničily větrné bouře

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						král Kukulkan musel uprchnout, protože se proti němu v Tule vznesl odpor uctívačů konkurenčního boha

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						v básni o jeho vyhnání se praví: … Navždycky poddaný tvůj bude tě oplakávat, Tyrkysový dům, dům hadů, Jsi ty prvý zbudoval, Tam v Tule-Tollanu, Kam jsi vstoupil, aby ses stal králem…

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						vyhnání připomíná reliéf vytesaný do skály nedaleko Hory pokladů v Tule (Cerro de Malinche) - postava krále, kterou obepíná opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						po příchodu do Chichén Itzá nechal zbudovat v sousedství původních staveb památník Opeřeného hada; tomu se šp. říká Caracol - mušle, protože mořská mušla byla jedním z obvyklých symbolů tohoto boha, vládce větrů; památník je významný kruhovým půdorysem, který je v Mex typický právě jen pro tyto stavby

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						z původního památníku se s postupem času a pomajšťováním vládců stala hvězdárna k sledování rovnodenosti a slunovratů

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		128		Chichén Itzá						s příchodem Opeřeného hada byl importován i kalendářodvozený od doby oběhu Venuše, v němž měl jeden rok 584 dny - 5 toltéckých roků se rovná 8 majským haabům

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						spolu s tím došlo i k zavedení kultu lidských obětí, ale obětní plošina na pyramidě - chrámu Venuše; na též plošině se však hrály i komedie či náboženská dramata a to zejména v měsíci xul, šestém dvacetidenním měsícimayského roku - ten byl v toltéckém období zasvěcen právě Kukulcanovi, jehož památka se připomínala právě divadlem

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						v CHI je i Kukulcanova pyramida, devítistupňová; schodiště, která vedou na vrchol, jsou lemovaná balustrádou, která začíná v přízemí krásně vypracovanou hadí hlavou a pokračuje hadím tělem až do nejvyššího patra

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		130		Chichén Itzá						povrch pyramidy je věnován kalendáři, ale nitro patří OH - vchod do svatyně nahoře tvoří sloupy ve tvaru OH

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		137		Chichén Itzá						i vstup do chrámu válečníků střeží dva sloupy ve tvaru OH; uvnitř svatyně byla objevena ještě jedna, v níž byly odkryty překrásné nástěnné malby předvádějící hrdinské činy bojovníků OH při dobývání Yucatánu; pod podlahou této svatyně pak byl nalezen poklad, možná ještě z doby Kukulcana

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		147		Chichén Itzá						před příchodem Toltéků a OH konali Mayové na počest boha Yum Kaxe jen nekrvavé oběti, ale od nich přejali krvavý ritus - do cenotu, který se stal po pádu ěmsta kultovním poutním místem, házeli obětované panny

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		151		Chichén Itzá						v cenotu objevili mimo jiné jakousi zlatou korunu ozdobenou dvojitým opeřeným hadem, ale také obětní nůž s rukojetí ve tvaru hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		202		Quintana Roo						u pobřeží provincie má být "Mělčina zmijí"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		204		Quintana Roo						obranné systémy se u Mayů objevují teprve s příchodem OH - mohutné hradby jsou třeba v pobřežním Tulumu, kde se také nacházejí sloupy ve tvaru OH, jejichž kamenná těla byla původně kryta barvou

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		205		Quintana Roo						v Tulumu je i chrám Klesajícího boha, jehož celou čelní stěnu zdobily fresky, na nichž byli v dolní části vyobrazeni dvojhlaví hadi; také na východní stěně svatyně, která znázorňuje noční nebe s Venuší a hvězdami, jsou vidět dvojhlaví hadi

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						zde je v chrámu jaguárů také rozsáhlá nástěná malba, která zobrazuje vpád Toltéků do mayské vesnice, přičemž za vítězícími Tolt se zdvíhá mohutný had, snad patron vojáků, božský Quet

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						jiná freska je vidět v Chrámu válečníků: předvádí život prosté yucatánské pobřežní vsi s obyvateli, rybolovem apod… z chrámu vesnice opět vystupuje OH, aby její obyvatele ochránil od všeho zlého

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		242		Palenque						dveřní sloupy Chrámu nápisů jsou ozdobeny zvláštními reliéfy: krom mužů zobrazují i ženy, matky drží v náručích velmi ohyzdné děti, jejichž tvář je nahrazena maskou boha deště a z nožek jim vyrůstají zmije; zřejmě může jít o vyjádření představy, že rodičky zemřelé při porodu odcházejí do jedné části nebes, která je vyhrazena jen jim a šťastným bojovníkům padlým v boji

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		245		Palenque						reliéf na hrobce Pacala zobrazuje stvol kukuřice vystupující z jeho mrtvého těla; kukuřice je zde chápána jako symbol nového života a zmrtvých vstání; z kukuřičných listů vystupují po obou stranách zmije se dvěma hlavami; zmije byla v mayských představách spojena s úrodou, přesněji řečeno s deštěm - dešťové mraky se prý plazí nad zemí jako líný had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		249		Palenque						aby se po pohřbení Pacala neztratilo jeho spojení se světem, byla krypta spojena s podlahou horní místnosti jakýmsi velmi dlouhým hadem, jehož trubkovité duté tělo bylo vyrobeno z vápenité kaše a plazí se od horního kamene po jednotlivých schodech až k vlastnímu sarkofágu, kde končí; "magický had však spojení se zemřelým veleknězem Hadího města neobnovil

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		261		Mayové		architektura				pro styl Chen jsou typické vstupní otvory vkomponované do reliéfu hadí masky

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		263		Mayové		architektura				mayapánská pyramida asi byla kopií Pyramidy Opeřeného hada z Chichén Itzá

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		264		Toltékové		architektura				jsou pro ně typické hadí sloupy

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		73				znak				drak ve znaku Benátek nad Jizerou (viz obr.) pochází ze znaku pánů z Kunvaldu

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		97				znak				Brušperk (okr. FM) má ve znaku sv. Jiřího probodávajícího zeleného draka; bez uvedení souvislostí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		110				znak				znak České Kamenice s ovinutým drakem je defacto převzatým znakem Vartemberků, kteří město vlastnili od r. 1428

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		123				znak				ve znaku Dolního Jiřetína (okr. Most) je sv. Jiří zabíjející draka; souvislosti chybí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		130				znak				ve znaku Fr.  Lázní je černý orel s Aeskulapovou holí a hadem; jde o mluvící symbol, který připomínádr. Adlera, který se o lázně zasloužil

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				sv. Jiří s drakem je i ve znaku Horního Jiřetína

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				ve znaku Horních kounic je jezdec napřahující se mečem na saň… není jasné, zda jde o sv. Jiří nebo archanděla Michaela

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				ve znaku Jiřetína pod Jedlovou je mimo jiné (spousta jiných prvků) i sv. Jiří, tentokrát zabíjející bílého draka

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				sv. Jiří se zeleným drakem má ve znaku i Jiříkov; zde jde o jasnou vazbu na jméno obce

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		201				znak				ve znaku Kolína jsou nad hradbou a štítem s českým lvem dva zlatí okřídlení draci s propletenými krky

								česko		urban legenda				zahr. osada u Krňan (5.5.2015): paní se mě následně po dotazu na výskyt stromovky zeptala, zda tam hodláme vysazovat zmije? Že má malé děti a nechce to

								česko		urban legenda				Nedašov (13.5.2015): pán, co si pozval Mojmíra kvůli stromovce, nám následně sdělil, že vedle v Nedašově Lhotě vysadili na konci obce na kopci 300 zmijí, čímž naštvali celou obec, protože tam lidi chodí v žabkách a sandálech a nelíbí se jim to; taky tvrdil, že mu zmije vlezla po břečťanu větračkou do meziokní, kde ji našel a pak zabil

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		25		Skythové						uctívaly se u nich živly, zejména oheň, jehož patronkou byla Velká bohyně Tabiti, k té se odvolávali jako svědkyni při přísahách; na hliněných soškách je vyobrazena stojící v náruči s dítětem, ale také jako napůl žena napůl had; měla zajišťovat plodnost a byla ochránkyní těhotných žen; jejími posvátnými zvířaty byli havran a pes, obětovali se jí zajatí nepřátelé

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172		afroameričani		umění				obr. Hřebene ozdobeného vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie: hada a ještěrky

		Řídký Jaroslav		Göbekli Tepe, Nejstarší monumentální objekty na světě (Vesmír 94, červene-srpen 2015)		398		neolit		umění				na T-pilířích v objektu D se objevovaly zoomorfní motivy, mezi nimi i hadi; jde o kultovní objekt z 10. až 9. tisíciletí př. n. l., zřejmě čistě kultovní, protože nikde okolo nebylo doloženo osídlení

		Sand Šlomo		Jak byl vynalezen židovský národ		225-226		Judea						„Když se přijde proselyta učit Tóře, neříkej: Pohleď, kdo sem přichází studovat – ten, jehož ústa kdysi pojídala mršiny a nečistá zvířata, hmyz a plazy“ z Tosefa 3, 14 (Mišna)

		Kontler László		A history of Hungary		109				umění				v Praze má být bronzová socha Sv. Jiřího a draka z roku 1373 od bratrů Martina a Jiřího z Kolozsváru

		Kontler László		A history of Hungary		115								v roce 1408 založil Zikmund Dračí řád, rytířskou ligu krále, královny a 22 baronů

		Kontler László		A history of Hungary		172								maďarský generál Miklós Pálffy prohlásil po smrti Suleymana I, že většina šlechty nebyla ochotná otevřít kufřík plný „jedovatých hadů, havěti a štírů“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		51								„A viděls někdy užovku, co předstírá, že je chřestýš?“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		33-36								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		62								„Čapni to do tý tvý pazoury ty chřestýši, co přepadá dostavníky“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		85								„A Chrisovi se ohebná páteř vlní jako hadovi...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		213								kwakiutl, strašlivá smrt, erotické křeče, umíráš a krev ti chlístá z péra – drobný hádek tenký jako tužka

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237								„Vyrážejí do nejbližší hadovny. Otevřených vchodem se nese vůně hadovny, těžká a lepkavě slizská jako apatické přecpané krajty, ospalé kobry v egyptských zahradách, suchá a ostrá jako hnízdo chřestýše, ...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237-241								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		244								„Ale tady bylo něco chutného: zemětřesení způsobilo v podzemí hadí jeskyně trhliny a tisíce rozzuřených kober a zmijí se plazily zasaženým městem a uštkly každého nešťastníka, který jim přišel do cesty“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		8								...“s krajně nepřátelským obyvatelstvem, vždy připraveným podstrčit jed, mylnou informaci případně jedovatého hada“…

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		11								Kutulu, spící had, kterého nelze předvolat

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		26								„Doktor uskočil jako před útočíčím hadem...“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		148								suspensor z hadí kůže

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		188								„Prochází kolem stolů a v ruce má košík hadů, kterým se tady říká xiucutl. Tenhle maličký oranžově rudý hádek produkuje jed, který vyvolává erotické křeče a intenzivní průjmy, takže se často používá jako kanadský žertík při zasvěcovacích obřadech.“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		208								manganistan na hadí uštknutí

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		257								„Jeho hadí oči na mě upřeně zírají“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		262								vstříc mu přichází plavčík Jerry v hadím obleku… Já být hadí muž… dobrý šukat. Tělo září duhovými barvami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		12		Mayové						kamenné kruhy, které byly „brankami“ mayských hřišť, představovaly nebezpečnou štěrbinu na obzoru a byly ozdobeny symboly slunce nebo opeřeného hada, ztělesněním nočního nebe; prolétl-li otvorem míč, usnadnil tak hvězdám pronikání štěrbinou na obzoru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		28				obr.				bůh hromu z Peru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		29								bůh hromu drží v rukou něco jako dláta a je ozdoben dvojspirálami; nad hlavou se mu klene dvouhlavým hadem, který má symbolizovat nebeskou klenbu nebo duhu, která se objevuje za bouře; ve vlasech má půlměsíc, který dále zdůrazňuje souvislost mezi bouří, duhou a změnou Měsíce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31				obr.				kouzelníci Křováků přivádějí dešťového býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31								„Kouzelníci musí bouřku, která je tu znázorněna měsíčním a ddešťovým býkem, teprve přivábit. K tomu používají lasa, svinutého hada před tlamou zvířete. Ve skutečnosti se jedná o blesk, který bouři ohlašuje.“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44		Ceram						v příběhu o zrození kokosové palmy je část, kdy lovec Ameta uloví kance, kterým byla Rabii, žena, do níž se zamiloval Sluneční muž, kance zahnal do vody, kde se utopil a když ho pak vylovil, měll na tesáku kokosák, také symbol Měsíce, Ameta ořech zasadil, vyrostla z něj palma, on chtěl odříznout její květy, ale přitom se poranil, jjeho krev skápla na jeden z květů, kterýý se po 9 dnech proměnil v maléé děvčátko; to odnesl Ametaa domů zavinuté do látky ozdobené hadími obrázky (tzv. Sarong patoly) a nazval je Hainuwele, ratolest kokosové palmy

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		48		Ceram						Narodí-li se dítě, vyleze někdo z blízkých příbuzných na palmu, utrhne zralý plod a přinese jej zabalený v látce s hadími  vzory právě tak,, jako to kdysi udělal Ameta

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		17f		Mayové		foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Jaguára v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		18f				foto				Opeření hadi na ústředním chrámu v Teotihuacanu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		19f				foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Válečníků v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		52				obr.				Mithra zabíjí býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		53								na něm je krom jiného had, kterého spolu se štírem a mravencem seslal zlý duch Ahriman, aby vysáli býkovu krev, případně pozřít jeho genitálie a vysát semeno

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		54								„Pozemský had, který má vypít krev obětovaného býka, kmitá už jazykem.“ citace S. Loeschke, který popisuje reliéf na Mitraneu, které odkryl v Trrevíru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		60								býk Apis byl zobrazován se srpkem nebo půlměsícem na těle a mezi rohy… vidíme sluneční kotouč s posvátnou kobrou ????

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		62								popis Apisova oltáře od J. M. Dinglingera (1731) z pera R. Enkinga čteme: ...to vše mu propůjčuje cosi z božské odloučenosti, která je zdůrazněna roztřesenými závity korunovaných těl hadů na jeho baldachýnu...“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65				obr.				tři prapředkové v bárce měsíčního srpku, Sibiř

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								také pes a had byli uváděni do souvislosti s Měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								člun s prapředky je ozdoben 4 hady, kteří jsou uspořádáni po dvou a vzájemně se polykají, tak jako je Měsíc periodicky pohlcován tmou a zase vyvrhován nebo plozen

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								s největší pravděpodobností byl had uváděn v souvislosti s měsícem dříve než pes a byl to především jeho prapodivný dvojí život, který sváděl k celé řadě spekulací, během zimy se totiž had skrývá v temnotách zemského klína a z jara se z nich opět navrací

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66				obr.				staročínská nádobka ve tvaru sovy s opeřeným hadem jako křídlem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								spojení symboliky tmy a smrti, světla a života s hadem se tak nabízelo jaksi samo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								jako had spjatý se Zemí ztělesňoval had také plodnost a jeho pravidelné svlékání kůže bylo znamením obnovy a obrozování, a to vše jej přivádělo do souvislosti s měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								skoro na všech kontinentech se setkáváme se souvislostí mezi Měsícem, hadem, tmou, vodou, potopou světa, světlem a znovustvořením

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								na jihoamerických bronzových plaketách vidíme např. hady vve tvaru písmene S, podobají se dvojitým spirálám a mohli by symbolizovat jak změnu Měsíce, tak oplodňující bouřku, snad proto jsou jejich těla opatřena vlnovkami, symboly blesků a ženskými pohlavními orgány

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								víko jedné kultovní nádoby ze staré Číny zobrazuje silně stylizovanou hlavu sovy, démona noci a tmy, jejíž těla tvoří dva hadi, jež tvoří S a jsou pokryti znaky ve tvaru M, tj symboly proudící vody, souběžné háčky na tělech hadů naznačují ptačí pera – sova má tedy opeřené hady jako křídkla

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								největší úlohu hráli takoví opeření prahadi či vodní hadi ve Střední Americe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		67								na str. 53 Drážďanského mayského kodexu je tento výjev: tlama nebeského draka, ztělesňujícího boha Itzamnu, chrlí obrovské spousty vod na Zemi, kde hrozí katastrofální povodeň, jeho tělo pokrývají symboly slunečních a měsíčních zatmění, protože při nich prý hrozí zánik světa; pod drakem se na díle zkázy podílejí dva bohové: Ixchel, královna měsíce s hadí čelenkou a zkříženými hnáty na hávu, a také Eckchuan, černé božstvo s oštěpy a štířím ocasem; jiná interpretace je, že jde o scénu stvoření světa

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68				obr.				Z opeřeného hada proudí voda, nejspíš z madridského kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								také jiné středoamerické národy spojovaly opeřeného hada s vodou, často se s ním setkáváme v podobě reliéfu nebo opěrného sloupu a leckdy symbolizují za sebou seřazení hadi oblohu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								zvlášť zajímavým způsobem byl opeřený had zobrazován v Teotihuacánu – jejich těla jsou na ústředním chrámu zpodobněna jako reliéfy, ale jejich hlavy s dravčími zuby vystupují ze stěn jako dokonalé plastiky, pera na těle, hlavě a ocase napodobují kovově zelená pera ptáka Quetzala; na ústředním chrámu se opeřený had vine kolem stylizovaných hlav kukuřičného boha, k němuž má stejně jako k bohovi deště nejtěsnější vztah, had sám jakoby plul ve vodě, protože je obklopen hlemýždi a mušlemi; původně také symbolizoval moře, později ale i noční nebe – oceán se prý v noci přeléval přes okraj Země a zaplavil pak také nebe, tak byl celý svět obklopen a ohrožen vodou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								opeřený had platil také za ztělesnění, druhé já, boha Quetzalcoatla, jméno tohoto podivného a mnohostranného božstva znamená „had pokrytý pery ptáka quetzala“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								jeho sokem byl bůh Tezcatlipoca, často v jaguáří podobě, kterého bylo možné spatřit mezi hvězdami nebeského severního pólu, zatímco opeřený had měl být zobrazen mezi 13 souhvězdími světového nebeského rovníku

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								Quetzalcoatl prý panoval jako kněz a král ve třtinovém městě Tulle, kde vynalezl kalendář a písmo, jeho vláda, zlatý věk však netrvala dlouho…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69				obr.				urna na popel boha Opeřeného hada uprostřed podsvětí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								temný Tezcatlipoca svedl s dalšími protivníky mírného a spravedlivého Q k prostopášnostem a opilství a uvrhli ho do neštěstí, Q pak opustil město a uprchl do Země jitřních červánků, kde se v roce Jedna-Třtina upálil, z jeho srdce pak povstala Jitřenka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								utrpení, smrt a návrat boha jsou zobrazeny v kodexu Borgia; epos začíná smrtí boha – na prvním listu je totiž urna s jeho popelem, který víří ven, tvoří dlouhé pohřební praporce, které z části přecházejí v hlavy Q nebo boha větru (byl také považován za boha větru), tentýž bůh rovněž vystupuje z široce rozevřených zobáků hlav, bůh tedy nezůstává mrtev, ale rodí se znovu, o čemž svědčí i hadi viditelní v rozích, kteří ho se široce roztaženými tlamami propouštějí na svobodu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								na dvou místech je jeho tělo prolomeno: jednak hlavou  bohyně, která polyká vše živé a také ootvorem na protilehlé straně, který vede do další místnosti podsvětí; tam se dostávají dva hadi boha Q, z nichž vychází v podobě Měsíce nebo Jitřenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								a další odkazy na další části podsvětí, vztahem k měsíci apod. v dalších částech kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71				obr.				na jihu podsvětí se hvězdy rozkouskovávají

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71								mimo jiné ještě navštíví domy černého a červeného hada, přičemž oba jsou znázorněny jako pyramidy – symboly nebe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								v poslední části „Cesty opeřeného hada do pekel“ má navíc podobu slunce – za všemi podobami se skrývá jedno a totéž božstvo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								na jjiném obraze jsou vidět jak z dýmu povstávají 4 bohové ohně, zatímco 4 služebnice ohně sedí kolem obdelníku utvořeného z těl hadů…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								v Chitzen Itza jsou opeření hadi zobrazení na chrámu Jaguára, odkud kdysi kněží a nejvyšší hodnostáři sleovali míčovou hru, a jsou také na průčelí Chrámu válečníků; hlavy opeřených hadů se tisknou k zemi a jejich těla opatřená ocasními chřestidly, se vypínají kolmo vzhůru a kdysi nesla střešní trámoví

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								Q se měl podle pověsti časem vrátit, což usnadnilo dobytí říše Aztéků, protože ti za něj mylně považovali Cortéze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		78		Chimové		obr.				bůh Měsíce v sítinovém voru, z něj vycházejí četné paprsky s hadími hlavami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové		obr.				obětní scéna ve spojení s nebeským hadem; malba na váze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové						na hřbetě dvouhlavého hada se objevuje měsíční bůh

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové		obr.				noční kult pod nebeským hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						průvod božstev na nebeském hadu, která směřují se svými nádobami k bohu Měsíce tedy ukazují souvislost mezi lidskými oběťmi a rozkvětem v rostlinné říši – krev zajatců urychlovala magickým způsobem růst rostlin a tím zároveň zajišťovala existenci lidí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						dvě hlavy nebeského hada u Chimů asi symbolizovaly východ a západ, zrod a zánik, život a smrt, o nočním kultu ve znamení hada, k němuž patřilo požívání koky, vypráví jiná scéna na váze: modlící se postava zřejmě drží 3 démony, aby nemohhli slunci bránit v návrratu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		90		Inkové						nejdůležitější svátek byl Intip Raymi, zimní slunovrat (červen!) při němž se mimo jiné přinášely dary na k bráně Chrámu slunce dary, mezi jinými zlaté figury mnoha zvířat, mezi nimi i hady, ještěrrky, ropuchy, prostě všeho, čeho bylo v provinciích nadbytek

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		94		indiáni						potopy vyvolávali také vodní hadi, bájní tvorové s opeřenými těly

		Bushnell G. S. H.		Umění staré Ameriky				česko		erb				obec s drakem u Chlumce nad Cidlinou

		Miller Mary Ellen		The Art of Mesoamerica, from Olmec to Aztec

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		19		Slované		svatyně				popis Perunovy svatyně ve Vilnjusu (prý ze spisu Litevská mytologie): ...popis stavby; Vchod vedl směrem od veliké řeky. U stěny stála kaplička obsahující všelijaké svátosti a pod ní byl sklep se svatými hady, zemními žábami a plazy. Nad kapličkou čněl vysoký altán a v něm stála dřevěná socha Perunova…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		55		Slované		pohádka				odkaz na Kollárovu sbírku pohádek, jedna stará o ježibabě: lovec chtěl najít a uvidět peklo, potkal ježibabu, ta mu poradila, že vchod je v hluboké jeskyni a že ho dolů ponese drak, takže potřebuje spoustu masa, aby ho krmil, jinak, že sežere jeho, sletěli dolů, peklo si prohlídl, jen na cestě zpět mu maso chybělo, takže si musel uříznout nohu

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		56		Slované		mytologie				ke kultu Báby: velmi rozšířený u všech slovanských kmenů, B zná budoucnost, zjevuje věci příští a pohybuje se i mezi božstvem záhrobním, je v  přímém spojení s vodou a ohněm, Ohniví draci jsou její synové a své nepřátele pálí ohnivým štítem…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		59		Slované		mytologie				Bělorusové a Poláci vidí v duze velikého smoka – draka, který pije vodu z řek a jezer

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		77		Slované		mytologie				Vodník, jako bůh, na sebe může vzít rozličné podoby, kromě velikého děda či mládence i žábu, rybu nebo hada

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		81		Slované		mytologie				Ilija, božstvo hromu, původce deště, rosy a krupobití je božstvem velmi starobylým; vypráví se, že za hřmění jezdí na ohnivém voze po nebeském mostě a honí „lamiju“ (zmiji, draka), aby ji ubil, v rukou drží blesk jako kopí, skryje-li se lamija za strom Ilija rozdrtí strom, skryje-li se za člověka, zabije ho.

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		86		Slované		mytologie				Víly na sebe také mohou brát nejrůznější podobu, nejčastěji se proměňují v labutě, koně a hady

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				zosobněním ohně je drak, smok, zmaj a had; jihoslovanské podání uvádí, že had see kdysi dávno na počátku nazýval „krása“, ale bůh mu poté, co svedl Evu, odňal nohy a odsoudil ho k věčnému plazení se po břiše

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				při kultu boha Peruna byl had posvátný a chovaný v jeho božnicích, býval také ochráncem domu - „had Hospodáříček“ znamenal domácí štěstí, byl znamením ohně a doprovázel sluneční kult; u Slováků se dlouho uchovával zvyk chodit o koledě s alegorickým hadem

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v mnoha mýtech se píše o tom, že žena místo dítěte povila hada, nebo že se had oženil s lidskou bytostí (pohádka Boř. N. O bílém hadu)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v ratanské sbírce byla objevena soška bronzového draka o velikosti asi 15 cm; drak má na pravé straně runový nápis Zirnitra, z jeho těla vystupují dívčí podoby, asi šlo o válečné znamení; slovo Zirnitra lze rozložit na Zir – úrodný a Nitra – zářivý, tedy ve výsledku úrodný oheň (obr.)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		116		Slované		mytologie				po vánocích se rozpoutalo bujaré a hlučné veselí… v tu dobu také létali vzduchem plivníci – ohniví draci, kteří přinášeli chudým bohatství…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		117		Slované		mytologie				někdy se chodilo koledovat i s hadem, jak je zmíněno ve Zpievankách J. Kollára

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		121		Slované		mytologie				i v čase letnic létali vzduchem ohniví draci – plivníci, jeden z nich byl každoročně pozorován i v Čechách, létal od sv. Trojice u Mělníka na Říp a jmenoval se Vlkoun

		Strugatský A a B		Pondělí začíná v sobotu		123				beletrie				Tichon byl poslán do vyhnanství, buď někoho špatně pozdravil nebo odmítl sníst vařenou zmiji…

		Fuchs Peter		V horách démonů		17		Hadžerové		kouzelnictví				ve vsi se šuškalo, že se kouzelník Kimisí v noci proměňuje v hyenu či hada a zabíjí lidi, kteří zabloudí v buši; lidé se ho bojí a proto mu posílají dary

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		90		Berbeři		beletrie				Šéf, jenž dosud kličkoval s obratností užovky, se okamžitě změnil v jedovatou zmiji, která se napjatá chystá k útoku.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		101		Berbeři		beletrie				Maně si vzpomínal na jistého Racina ben Athalie a na hady, co mu syčeli nad hlavou v dobách, kdy sedával v lavici u dveří.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		103		Berbeři		beletrie				nechal ho tam uprostřed jedné věty, dlouhé jako hroznýš, kterého se marně snažil rozmotat

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		129		Berbeři		beletrie				To znamená, že tu něco nehraje. Nevím, jestli se had v podobné situaci zakousne do svého ocasu, ale tady se dá říct, že nám vyšetřování přešlapuje na místě.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						4 dvojice bohů ztělesňující pravody a disponující také tvořivými silami; 4 mužská božstva měla žabí hlavy, zato 4 ženská hadí hlavy; i Egypťané totiž věřili, že hadi a žáby vznikají v bahně sami od sebe a podílejí se proto také na tajemné síle a moci půdy; žáby platily za symboly plodnosti a plození

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						lotos byl považován za symbol první bytosti, která povstala z Nunu, byla oplodněna prabohy s hadími a žabími hlavami a ze svého květního kalichu zrodilo vlastní tvořivé božstvo – Slunce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt						Re-Harachte (horizontální Hór) nosí horno i dolnoegyptskou korunu nebo sluneční kotouč, před nímž se zvedá kobra (brejlovec); ta symbolizuje planoucí sluneční oko, kterému se nikdo nemůže protivit; proto si R-H posadil kobru na hlavu jako diadém, v čemž ho napodobují faraóni nosící na hlavě zlaté hadí čelenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt		obr.				sluneční brána s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						k mocnostem chaosu, které napadaly slunce patřily i obludy s hadími těly, „děti bezmocných“, které napdly slunce, když se poprvé vynořilo z vod

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						nejzarytějším sokem slunce však byl prahad Apofis, o němž vypráví Apofisova kniha, kouzelný text, který se dával mrtvým do hrobu, aby je před tímto zlým hadem chránil; v této knize se mtrtvý ztotožňuje s bohem Re, aby mohl obludu přemoci, hrozivě proto volá: V plamenech zhyne Apofis

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						přesto byl Apofis, tato pramoc temnot, považován za nesmrtelného , stvořením světa byl sice zatlačen do pozadí, ale pořád se znovu objevoval v moři, spodních vodách, záplavách či temnotě noci; proto byl všudypřítomný a boj proti němu nikdy nekončil

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		113		čína						z Knihy listin Šu-king: dva císařští astronomové moc chlastali, že zapomněli ohlásit zatmění, s děláním velkého hluku se proto začalo pozdě, jenže drak, který podle číňanů během zatmění polyká slunce, ho nakonec přece jen vyplivl, oběma opilcům pak ale usekli hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		114		čína		obr.				světelní ptáci drží ve svých spárech hadovité mocnosti temnot

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		115								u mnoha starých národů se v době zatmění polykají zvířata, jde např. o draka, hada, medvěda, vlka, rybu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		117		Egypt						hlavní město zaječí župy se jmenovalo Chmunu, „Město osmi“, tj. osmi prabohů s hadími a žabími hlavami, kteří ztělesňovali pramoře; mezi nimi hrál rozhodující úlohu Amón, bůh vánku a pozdější thébský král bohů

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		118		Egypt						v Chmunu-Hermopoli těch 8 polobohů stvořilo v lotosovém květu či ve vejci Slunce, které prakráva přenesla přes vody a nakojila, brzy však prasíly temnot, Děti bezmocných, ztělesněné v podobě hadů, se pustily do bojer proti Slunci

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		119		Egypt		obr.				Bůh Thot s hlavou ibisa před faraónem, oba mají čelenky s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		132		Egypt		obr.				kultovní běh faraóna při oslavě Sed – jsou tam i hadi / kobry

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44f				obr.				hvězdný háv císaře Jindřřicha II. z roku 1014, je na něm i had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		49f				obr.				„Tabula Bianchini“ se znameními zvěrokruhu, dekany a dodekaory, 2. stol př. n. l.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		50f		čína		obr.				Měsíční stanice, dodekaory a nebeské paláce na čínském zrcadle

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		55f		Arábie		obr.				souhvězdí z pouštního zámku Qusayr Amra 711-715 s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		155		Egypt		obr.				dole uprostřed je loď, z níž vybíhají hadí hlavy; na lodi je trůn, který používali bohové a králové – jakmile opustili chaotické pramoře, usedli na něj , aby vládli (viz str. 154)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		167								na jakési inkunábuli z roku 1489 jsou zobrazena personifikovaná planetární božstva, mezi nimi Merkur, který však byl pouze patronem obchodu – v pravé ruce měl držet symbol obchodu, hůl se dvěma hady

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		168		středoamerické mytologie						vzat Venuše a Quetzalcoatlem a s „cestou opeřeného hada do pekel“: obě božstva se z podsvětí a tím i smrti navrací zpět (viz str. 171)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		170		Babylon		modlitba				krom jiného je tam  verš: ...hvězda Hadovitého draka…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		186		římané						o triumfálních průvodech: úspěšný vojevůdce jel na skvostném voze, byl různě ozdoben a v ruce držel slonovinové žezlo boha Jupitera, ovinuté hadem a korunované orlí hlavou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		187		Babylon		obr.				Marduk v hvězdném hávu s drakem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						popis obr. 48F, kde mají být ve zvěrokruhu krom jiného zobrazeno 36 dekanů, mezi nimi hadi, ale také lidem podobné postavy s hadími hlavami; jde o obraz z Osirisovy komnaty z let 14-37 n. l. Dle řeckého vzoru, asi z hornoegyptského města Dendery?

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						v Egyptě hrálo 12 zvířat velkou roli a byli spojeny se Zodiakem i dekany, mezi nimi had a krokodýl; tato zvířata mimo jiné symbolizují 12 časových jednotek cyklu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		196		římané						na Tabuli Bianchi je mimo jiné uprostřed zobrazen Drak

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		197		východní Asie						zde jsou 2/3 dodekanových zvířat, také drak či krokodýl a had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		202-3								patronkou dubna je Venuše… třetího dekana symbolizuje nahý muž s okřídleným hadem v pravé ruce a šípem v levé

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		204				obr.				souhvězdí Velký medvěd , ale vedle je vidět i had; z r. 1618

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		207		řecká mytologie						mezi souhvězdími jsou Dračí hlava i Hadonoš

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		208		řecká mytologie		obr.				Hérakles klečící před stromem bohů s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		209		řecká mytologie						další odkaz na řecká souhvězdí vycházející z tehdejšího života: Had, Drak, Želva…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		215		řecká mytologie		obr.				souhvězdí podle údajů Aratových; jsou tam i hadi

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		216		řecká mytologie						v popisovaném obraze jsou chyby: uprostřed je Drak, přímo pod srpkem měsíce je ale had místo řeky Ériadnos – ilustrátor jí totiž nakreslil hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		73f				obr.				souhvězdí na glóbusu Atlas Farnese, kolem 130 n. l.; je tam i had

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		10		Egypt		symbolika				kobra byla hieroglyfickým znakem pro bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		14		Egypt						v Textech  rakví se setkáváme s říkáním, které pojednává o době, kdy se Atum opět ocitne v podobě hada, to znamená, že se svět vrátí do stavu těsně před stvořením světa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		17		Egypt						Agathos Daimon = Agathodaimon, původně ochranné helénistické božstvo = aha-nefer, Dobrý ochránce měl střežit novou metropoli Egypta, Alexandrii (je z doby Alexandra Velikého); ikonograficky byl spojován s podobou hada, což vedlo k jeho identifikaci s Kematefem; někdy mohl být zobrazován jako muž, který měl nad hlavou dvě paže znaku „ka“ a urpostřed nich zobrazení hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		20		Egypt						Aker představoval ve starém E. Božstvo země i její personifikaci, především s důrazem na podsvětí „duat“; původně působil spíše negativně, ale později naopak pomáhal královu vzkříšení; od Střední říše a v Nové říši už byl pozitivní, mimo jiné přemáhal smrt, ale také chránil před hady a jinými nebezpečnými tvory země

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		21		Egypt		obr.				Aker nesoucí sluneční bárku s noční podobou boha Re; na ní jsou  vidět i hadi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24		Egypt						Amon (skrytý, nespatřitelný) byl též uctíván jako Amon Kematef v podobě hada, který sám sebe obnovuje a je nadán stvořitelskou mocí, byl také bohem plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		25		Egypt						v menší míře byl Amon spojován s nilskou husou nebo hadem – míněno jeho zobrazování

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24f		Egypt		obr.				Amon

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		29		Egypt						Apedamak – jeden z hlavních bohů merojské říše v  Núbii, zobrazován byl jako muž s hlavou lva nebo jako lev, symbolicky mohl být znázorněn jako dlouhý had, jehož tělo se vine v mnoha smyčkách a je zakončeno hlavou lva

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		30		Egypt						Apop (řecky Apófis), obrovitý had, v očích Egypťanů nositel zla a všeho negativního, hlavní nepřítel bohů i lidí, zastupoval rozkladnou sílu ne-řádu, ne-bytí a chaosu; první zmínky o něm ppocházejí z První přechodné doby a Střední říše, především z Textu rakví, častěji se objevuje od Nové říše v textech pro dosažení zásvětí (podsvětní knihy, Kniha mrtvých); podle mmytologických narážek existoval již ve vodách prvotního oceánu Nun a snažil se zabránit povstání Stvořitele, východu slunce a vzniku světa, podobnou úlohu hrál i při každodenní pouti slunečního boha podsvětím, kde útočil na sluneční bárku; při rituálech ochrany boha slunce Re se využívaly např. voskové figurky, které se různými způsoby haněly a ničily

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		31		Egypt						Abset (Ohnivá) – bohyně podobná Aseb ochraňující spravedlivé zemřelé před nebezpečím; vyobrazena mohla být jako žena se lví nebo kobří hlavou, jindy přímo v podobě kobry chrlící plameny či hada s hlavou lvice; setkáváme se s ní od Textů rakví ze Střední říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		33f		Egypt		obr.				sluneční kotouč Aton, s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		34		Egypt						Aton byl časem zobrazován jako sluneční kotouč s ureem – sluneční a královskou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		35		Egypt						Atum (=Item, Tem, Temu) patřil k nejstarším a nejdůležitějším božstvům, jeho jméno lze spojovat s motivy úplnosti, dokončení ale i neexistence; jeho kult pochází z města Iunu (řecky Héliopolis), kde byl pokládán za probožstvo, stvořitele a vládce ostatních bohů, stál v čele Devatera – uskupení hlavních bohů; často se vyskytuje v Textech pyramid; Atum povstal jako první bytost z praoceánu Nun, v němž podle některých představ existoval v podobě hada; z vod Nun se vynořil v podobě ostrůvku a sebeoplozením (či masturbací) zplodil prvotní pár

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						příběh o tom, jak se ztratili Šu a Tefnut ve vodách praoceánu: Atum proto vyslal své oko, aby je nalezlo, to se povedlo, ale on si mezitím stvořil oko nové, takže staré ooko, kdyyž se vrátilo a našlo své místo obsazené se rozplakalo a ze slz (remic) vznikli první lidé (remec); stvořitel nakonec nešťastné oko povýšila učinil z něj ureem – posvátnou kobru na svém čele

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						Atum vesměs vystupuje jako stvořitel, ale v 175. kapitole Knihy mrtvých vystupuje i v roli boha zániku, neboť prohlašuje, že na konci věků se svět vrátí na začátek, vše opěrt zmizí ve vodách praoceánu a zůstanou pouze on a Usir v podobě hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		37		Egypt						ve funkci prabožstva mohl mít Atum podobu hada nebo kombinace člověka a hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		41		Egypt						Babi, bůh či démon  zobrazovaný v podobě paviána, obvykle je spojován s oblohou, průchodem podsvětím a vstupem na nebesa; objevuje se v magických textech určených k léčení nebo ochraně před hady a nebezpečnými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		43		Egypt						Bastet – v její povaze se mísí starostlivost, bujarost a jistá dávka zuřivosti, původně měla podobu lvice, pak kočky; uchylovaly se k ní pro ochranu ženy v době menstruace, těhotenství a mateřství; jako kočka byla spojována také s přemáháním hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		48		Egypt						Bes (iochránce, řecky Bésos) – ochranný bužek zahánějící zlo oblíbený v lidovém náboženství; vizuálně poněkud připomíná Pana (můj koment); jako ochránce před jedovatými a nebezpečnými zvířaty byl zobrazován, jak svírá hady v rukou nebo je přemáhá nějakým jiným způsobem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		50		Egypt						Denuen – jeden z podsvětních démonnů ohrožující bohy i zemřelé; lze jej pokládat za jeden z  prvních předobrazů podoby draka, neboť se o něm v Textech pyramid praví, že byl schopen ohněm pohltit bohy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		53		Egypt		obr.				Džet, neměnné trvání (rozdílné od cyklidkého času neheh), zpodobněno jako žena, vv názvu kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		55		Egypt						Eset (řecky Isis) – nejpopulárnější bohyně, zosobnění trůnu; měla kouzelnou moc,  nejdůležitější příběh o tomto aspektu vypráví, jak lstí poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		58		Egypt						Geb – jeden z nejvýznamnějších chtonických = zemaských bohů, jako pesronifikace země představoval dárce kovů a minerálů, vládce plazů a pozemních tvorů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		59		Egypt						jako božstvo země mohl být Geb zobrazován také jako had nebo muž s hadí hlavou; v magických zaříkáváních je uváděn především v souvislosti s léčením a ochranou před plazy a zemskými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		60		Egypt		obr.				Hapi – bůh nilské záplavy zobrazen v jeskyni s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		62		Egypt		obr.				soška posvátného býka Hapiho (jiný Hapi) s kobbrouu na hlavě; býči božstvo plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		63		Egypt		obr.				kobra na  obrázku východu slunce

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		68		Egypt						Hathor – božská kráva, matka Hora; i u ní je důležitým atributem sluneční kotouč s kobrou (ureem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		70		Egypt		obr.				bůh nezměrnosti Heh s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		71		Egypt		obr.				bůh Heka (kouzelná moc) se spoustou  kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		76		Egypt						ikonografické zobrazení Hora bylo přejato i do egyptského křesťanství – jako sv. Jiří zabíjejícího draka nebo hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		81		Egypt						Hor z Chemu stál po boku boha Re jako ochránce před hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		86		Egypt						Horparachered (Hor dítě) často vystupuje jako ochránce před jedovatými nebo jinak nebezpečnými tvvory, např. hady, štíry, krokodýly či lvy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		89		Egypt						Chensit, božská partnerka Sopdua, v TP se objevuje jako ozdoba hlavy, paruka, později je ztotožňována s ureem, sluneční kobrou; v úloze ohnivé kobra je spojována s přemáháním nepřátel slunečního boha

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		90		Egypt						Chentiirtej či Mechentiirtej (Pán obou očí), lokální sokolí božstvo města Chemu (srovnej Hor z Chemu); dáván i do souvislosti se slepotou, uzdravováním a ochranou,  taky s hráči na harfu (měli být většinou slepí), dále vystupoval jako ochránce před hady a strážce zesnulého; zobrazován  byl i jako rejsek či promyka

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		91		Egypt						Cheper, Cheprej či Cheprer (Vznikající) – jedna ze základních forem božstva slunce; vesměs zobrazován jako skarab či muž se skarabí hlavou, ale někdy i jako had (to je ale spíš spojitost s Atumem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		94		Egypt		obr.				měsíční bůh Chonsu s kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt		obr.				bohyně Kadeš jedoucí na lvu a svírající dva hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt						Kadeš . Bohyně sexuálního i sakrálního  vzrušení a extáze, pocházela ze Syropalestiny, chrám měla např. v Menneferu, do Egypta pronikla ve 2. přechodném období, víc se rozšířila v době Nové říše; často je zobrazována, jak stojí na lvu a drží lotosy nebo hady,  tyto atributy souvisí s její funkcí bohyně lásky a sexuální radosti a plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kebhut (Klenoucí se) – bohyně vystupující v TP v roli nebeského hada, mohla být snad spojována s deštěm, neboť se o ní pravilo, že občerstvovala a očišťovala královo srdce vodou a otevírala okna nebes

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kematef (řecky Knefis, Ten, který dokončil svůj čas) – prastarý bůh Stvořitel, který v podobě hada pobýval v praoceánu Nun (obbdoba Atuma), Kematef je pozdější představou a je vázán zejména na oblast Vasetu (řecky Théby)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		109		Egypt						Madfet – divoká  bohyně chránící před jedovatými a nebezpečnými tvory, především hady a štíry, známá již od 1. dynastie; měla podobu pantera, mangusty, ženetky, ocelota či divoké kočky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		110		Egypt						Mahes (lze přeložit jako  Divoký lev), bojovné a ochranné božstvo, později spojován s divokými atmosférickými jevy jako vítr,  bouře či temnota, podle některých textů chránil Rea před útokem hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mandulis, merojský bůh slunce, byl zobrazován v podobě muže s mohutnou korunou hemhem sestávajííc z rohů, vysokých per, kober a slunečních kotoučů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mehen – obrovitý had, jehož tělo v mnoha smyčkách  obtáčelo stánek  slunečního boha v nebeské bárce, takto Rea chránil před jeho úhlavním nepřítelem Apopem, asi z toho důvodu mu byla přisouzena podoba hada, kterou nesl i jeho protivník, nejstarší zmínka je v Textech rakví ze Střední říše, jeho tělo mělo být podle tohoto textu svinnuto v 9 soustředných kruzích tvořících jakési ohnivé stazky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt		obr.				had Mehem  obtáčí a chrání Usira v podsvětí

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		27								...cítila se jako černá svíčka u lože mrtvého hada

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		62		Indie						odkaz na údajný dokument o vesnici, za níž žila obrovská bílá kobra, jež hrála hlavní roli v nevšedním obřadu plodnosti; nahé vesničanky se k ní musely vydat a políbit ji na temeno hlavy, jeden polibek ale nestačil a aby si zajistily početí, musely ji políbit dvakrát; „Vesnice tak přišla o pěknou řádku neplodných žen.“

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		140								manganistan draselný, hypermangan, je údajně nalezitelný v každé lékárničce v soupravě první pomoci při hadím uštknutí

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		90		Libérie						lov velké krajty jako událost, protože jde o významný zdroj masa

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						u kmene Sarpanů: vysvětlení tabu masa krajt v jednom klanu: lovec sledoval antilopu a chtěl ji zabít, ale před ním ji dostihly dvě krajty a každá ji začala jíst z jednoho konce, potkaly se uprostřed, nemohly ji vyvrhnout ani postoupit dál, tak prosili lovce, ať jim pomůže a antilopu rozsekne, ten se ovšem bál, že by pak sežraly jeho, ale hadi mu slíbili, že mu neublíží a za odměnu mu prozradí všechna hadí tajemství: jak si zachovat zdraví, jak připravovat léky, jak se bránit uštknutí…, tož jimm pomohl a oni mu prozradili ta tajemství, a proto dnes jeho rodina nejí hady, ale zná hadí léky

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						primitivní lidé prý dosud věří, že hadi  znají lékařská tajemství – jde asi o poznámku překladatele či redaktora

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		185		Libérie						o zasvěcování do kultu kwi, do „společnosti hada“: absoloventa to stálo dva dolary, do ruky mu dali hada, který se mu začal ovíjet kolem paže, zasvěcovatel se ho pak ptal, zda je muž nebo žena, on odpovídal, že muž...pak se mu měl had ovinout kolem krku, což udělal; pak šli do pralesa hledat jeho totem, na určeném místě se zastavili, průvodce pískal a do křoví hodil špetku pudru, nic se nestalo, tak si průvodce pudrem  posypal celé tělo a ruce, zasvěcovaný si měl sundat boty a průvodce  mu potřel nohy pudrem, pak si za něj dřepl a nakázal mu, aby se neotáčel a znovu dlouze zahvízdal a had prý přijde; za několik minut se prý před nimi rozhrnulo křoví a objevila se obří krajta dlouhá snad 10 metrů, ale zasvěcovaný se strašně bál a utekl… pozn: obřad tedy asi enbyl dokončen

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		242		Libérie						o odolnosti hadů – jednoho ubili, prořízli mu krk a hlava visela jen na kousku kůže, ale pořád žil; šlo o smrtelně jedovatého piassava

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		243		Libérie						zmínka o jezení hadů – toho ubitého odnesl lovec rodině

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		112		Egypt		obr.				Mehetueret (Velká záplava) – kráva s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt		obr.				Menhit se lví hlavou, slunečním kotoučem a kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt						Menhit – bohyně spojovaná se silou slunce, zastupovala však především božskou moc přítomnou v královské koruně, proto bývala ztotožňována s hadí bohyní Vadžetou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		114		Egypt						Meret/Merit (Milovaná) – bohyně zosobňující hudbu, zpěv a radost v nich projevovanou; v některých případech se za její jméno dával determinativ kobry, který může ukazovat na její další podobu, ale možná jde jen o obecný determinativ bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt		obr.				Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – zobrazená v podobě stočeného hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt						Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – pečovala o klid na pohřebištích Západního Vasetu – Údolí králů, hněv směřovala na vetřelce v nekropolích, ale i na neposlušné dělníky, mohla je enchat uštknout nebo dokonce připravit o zrak; zobrazována byla v podobě stočeného hada nebo kobry, která mohla mít ženskou hlavu a nebo naopak žena s hadí hlavou, výjimečně mohla mít tři hlavy – hadí, ženskou a supí; časově šlo o dobu Nové říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		116		Egypt		obr.				posvátný býk Meruer z Iunu / Heliopole s velkou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		124		Egypt						Nehebkau (Ten, který poutá kau) – bůh napomáhající královu vstupu do zásvětí a prostředník mezi zesnulým a nebeskými bohy; chtonické zemské božstvo – míval podobu hada nebo člověka s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nehemetauaj – méně významná bohyně někdy v roli ženského protějšku hadího boha Nehebkaua

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nechbet (Nebeská) - „sestra“ bohyně Vadžet, bohyně zastupující a ochraňující Horní Egypt (Vadžet Dolní); dvě kobry zobrazované na slunečním kotouči představují Nechbetu (vpravo tj. Severní straně) a Vadžetu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Nechbet byla zobrazována jako supice nebo žena se supí pokrývkou, ale někdy i jako okřídlená kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Neit, jedna z nejstarších bohyň; z její sliny měl povstat had Apop

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		129		Egypt						Nun (Nehybné vodstvo) – praoceán v němž mimo jiné žije Apop, ale z jeho vod měl povstat i Stvořitel (Atum, Re, Amon, Ptah), jemuž se v této souvislosti taky někdy připisuje podoba hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		130		Egypt						Nun byl nejčastěji zobrazován jako muž bez zvláštních atributů, ale někdy jako muž s žabí nebo řidčeji hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		134		Egypt						Osmero, často prapůvodní síly, dokonalé číslo… ve Vasetu (Thébách) se objevuje Osmero spolu s preexistenčním hadem Kematefem a stořitelem Amonem; bohyně Osmera ( Naunet – Nehybné vody, Hauhet – Bezmeznost, Kauket – Temnota, Tenemut – Neuspořádanost) byly zobrazovány s hadími hlavami (mužské protějšky se žabími)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		140		Egypt		obr.				slneční bůh Re spolu s Nechbetou a Vadžetou v podobě dvou kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		141		Egypt		obr.				Re v podobě kocoura přemáhajícího hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt		obr.				Re v podobě slunečního kotouče s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt						Re (Slunce) putoval po nebi ve dvou bárkách, v noční a denní, v té denní stál na přídi Sutech připravený zničit hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt		obr.				Re na bárce během noční pouti, s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						jak Eset (řecky Isis) poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada ze sliny spadlé z úst zestárlého Rea, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						pokud je Re zobrazován v podobě kocoura, jde o odkaz na přemáhání hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						k jeho atribitům patří mimo jiné posvátná kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		145		Egypt						Renenutet (Živitelka) – bohyně zobrazovaná v podobě kobry a spojovaná s úrodou, poskytováním potravy a ochranou; bývá ztotožňována s ureem, sluneční kobrou, která ohněm ze svých  úst zahání zlo a nepřátele; později byla i bohyní plodnosti, mateřské péče a lidského osudu; někdy ale byla zobrazována i jako žena s hlavouu kobry nebo zcela antropomorfně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		146		Egypt		obr.				Renenut jako žena s hlavou kobry

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		148		Egypt		obr.				hrošice Rerety či Tuerety svírají Urobora

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		149		Egypt		obr.				vyobrazení egyptských představ o hvězdné obloze

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		153		Egypt		obr.				scény ze svátku sed se spoustou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		154		Egypt						Selket – bohyně ochránkyně před štíry, hady a jinými nebezpečnými tvory (Ta, která dává dech), ale její jméno souvisí s její schopností dech odejmout, tedy zabít; v Textech pyramid se objevuje v úloze matky hada Nehebkaua; byla také patronkou těch, co léčili uštknutí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		155.156		Egypt						Sepa – bůh spojovaný s podobou stonožky, k jeho vlastnostem patří ochrana proti plazům, obzvláště hadům

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		156		Egypt						Serápis – uměle vytvořený bůh Ptolemaiovců, spojující kdekoho, někdy byl zobrazován spolu s Isis v podobě dvou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		159		Egypt		obr.				božstvo v podobě krokodýla (Sebek?) se slunečním kotoučem nad hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		158		Egypt		obr.				Sobek jako muž s krokodýlí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		167		Egypt						Sutech sice ztratil královský úřad ve prospěch Hora, ale za odměnu ho Re povolal do své nebeské bárky; v Textu rakví je zmíněno, jak stojí na přídi a přemáhá hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Sutech jako ničitel zla a neřádu je některými badateli spojován se vznikem legendy o Sv. Jiří

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Šai – osud, známý od doby Nové říše, někdy součást více bohů osudu, jindy jako jedinýý; zobrazován mohl být antropomorfně i v podobě hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		170		Egypt		obr.				Šed jako ochránce před nebezpečnými zvířaty – v ruce má hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		171		Egypt						Šed (Zachránce) – ochranná božská síla a magická moc zahánějící zlo; zobrazován, jak drží nebezpečné tvory, mimo jiné hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		172		Egypt						Tabicet, doložená pouze od Nové říše, byla spojována s ochranou před jedovatými tvoty a uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		173		Egypt						Tatenen (Zdvíhající se země) – chtonický bůh zastupující zemi a podsvětí, taky místní varianta prapahorku benben; v Pozdní době byl více spojován s aktem stvoření a uváděn v souvislosti mimo jiné s hadem jménem Irta

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		100		Egypt						Irta (Ten, který stvořil zemi) – podle Vasetské / Thébské teologie syn Kematefa a stvořitelské božstvo, díky jehož činnosti povstalo z vod praoceánu Nun slunce i Osmero; měl mít podobu hada (viz. Tatenen)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		174		Egypt		obr.				bohyně Tefnut s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		176		Egypt		obr.				Thovt v podobě ibise s „kobřími“ holemi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		178		Egypt						Tueret (Velká) – matka, chůva, ochránkyně a živitelka, pečovala o těhotné a rodící ženy, v magických textech se vyskytuje též v souvislosti s ochranou malých dětí např. před uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		179		Egypt						Tutu – bůh s nejasnou etymologií, původem apod.; ochranné a vítězcí božstvo které ovládá démony a chránící před zlem, nebezpečnými tvory a neštěstím; zobrazován jako lev s hadem místo ocasu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		180		Egypt		obr.				Tutu v podobě lva s lidskou hlavou a hadím ocasem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		181		Egypt						Usir – hlavně bůh vítězství nad smrtí; již v Textech pyramid je ale důálně zobrazen i jako chtonické božstvo a v roli boha podsvětí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		183		Egypt		obr.				znázornění vážení srdce při posmrtném soudu; je tam i kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		182		Egypt						jedna z kapitol Knihy mrtvých vypovídá o věčné existenci boha Usira: na konci věků se celý svět vrátí do praoceánu, zmizí vše včetně bohů a zůstane pouze Atum a Usir v podobě hadů v pravodstvu Nun; skrze vazbu na na představy o obnově života byl i bohem plodnosti země, vegetačních cyklů, nilské záplavy, zrna a obilí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		189		Egypt		obr.				Vadžet v podobě kobry s Nechbet jako Obě paní (Horního a Dolního E)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		188		Egypt						Vadžet (Zelená, řec. Bútó) – patronka severní části království, Dolního E, spojována s vládou a panovnickými insigniemi, také mělo jít o matku či kojnou Hora či Nefertema; zobrazována jako kobra s červenou korunou a dalšími symboly DE, také jako žena s kobří čelenkou, jako kobra se supími křídly nebo jako supice s kobří hlavou, někdy také jako žena s hlavou kobry; původně hlavně v deltě, ale pak se rozšířila i dále

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		191		Egypt						Vepset (Splující) – bohyně zastuppující sílu slunnce, vystupovala v roli Reova oka, také ji přisuzovali podobu hada a ztotožňovali ji s ureem, posvátnou kobrou, mohla být zobrazena jako kobra nebo jako žena s ureem na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				Vepuauet (otevírač cest) stojící na standardě – kobře

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				bohyně Verethekau s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		194		Egypt						Verethekau (Mocná kouzlem) – přídomek spojovaný původně s královskými korunami, od Střední říše pak se sluneční kobrou, ureem; později samostatná bohyně zobrazovaná jako žena s hlavou kobry nebo kobra, ale i lvice

		Nesbo Jo		Netopýr		94		Austrálci						legenda o Wallaovi a obřím hadu Bubburovi: Wallova milá Moora šla sbírat med, ale přitom našla hnízdo s obřími vejci, která chtěla vzít na hostinu, ale přistihl ji obrovský hnědožlutý had B, chytil ji a udusil; W ji chtěl později pomstít, ale zabít B prý nelze jen tak oštěpem, ale jen odvahou a lstí, což říkala stařena,  která ho prý v mládí zahlédla a hrůzou ji zešedly vlasy

		Nesbo Jo		Netopýr		96		Austrálci						W vyrazil sbírat kaučuk a muži šli s ním, pak zašli do údolí  s velkýmmi kameny, kde M našla vejce, a tam vystavěli plošinu na níž s kámošem vylezl a vyvolával jméno B; ten se pak objevil i s mláďaty, která se vylíhla z vajec, a sápal se na plošinu, W mu ale do pusy hodil  největší kaučukovou kouli, had skousl a už se jí nemohl zabvit, a totéž pak udělali i s háďaty, takže všichni byli bezbraní, takže je pak lovci všechny bez slitování zabili, však mláďata by dorostla a byla časem jako B; od těch dob je tento had vzácný, ale strach mu s každým rokem přidává na délce a tloušťce

		Nesbo Jo		Netopýr		180		Austrálci						bajka o pakobře černé (black snake): v době snů nebyl BS nebezpečný a jedovatý, zato agama (nebo varan?; v knize iguana, ale!) byla jedovatá a velká, požírala lidi i zvířata a Klokan proto jednoho dne svolal poradu, jak se s ještěrem vypořádat, no a přihlásil se BS Ouyouboolooey; zvířata se mu smála, že je moc malý, ale on prohlásil, že ještě uvidí a odplazil se do tábora ještěra, kterého pozdravil a řekl mu, že je jen malý hádek, dobře nechutná a že hledá místo, kde by se schoval před posměšky, ten mu to dovolil, ale nesměl zavazet; druhý den šel ještěr na lov a hádek za ním, našel pocestného a hned ho zabil a na zádech nesl domů, tam odložil váček s jedem a chystal se sníst kořist, ale v tom  po váčku skočil BS a zmizel s ním ve křoví, ještěr ho pronásledoval, ale najít ho nedokázal

		Nesbo Jo		Netopýr		181		Austrálci						BS se pak vrátil a ukáázal zvířatům váček, ta ho oslavovala jako zachránce, ale Klokan chtěl, aby jed vyplivl do řeky a všichni mohli v budoucnu dobře spát, ale BS ho místo toho kousl a Klokan padl ochromený na zem; „Vždycky jste se mi vysmívali a teď jsem na řadě já!“ řekl klokanovi a popsal mu, že se teď bude v tajnosti mstít, protože ostatní neví, že jed ještě má, pak skopl klokana do řeky a zmizel ve křoví, kde se schovává dodnes

		Nesbo Jo		Netopýr		278		Austrálci						„Ne pád, ale strach ze smrti otevírá smysly. Ve chvíli, kdy vyskočíte z letadla, je to jako náraz, jako příval v žilách. Je to jako si šlehnout. Pak se vás strach smísí s krví a dodá vám blaženost a sílu. Když zavřete oči, můžete si ho představit jako krásného jedovatého hada, který se na vás dívá svým plazím pohledem.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		188		česko						„Kohn se prý jako had vyhnul polemice a místo toho se blýsknul prací...“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		277		česko						„Nevěřila, že souběh tolika zvláštních věcí by mohla být náhoda. To v ní hlodal bílý hádek.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		323		česko						„Zajímavá zjištění o předzvěstech tragických neštěstí či smrti. Stejně jako v případě stél nalezených třeba Niedelsdorfu v Porýní nebo u Tucholského vřesoviště v severním Prusku je i zde symbol hada považován za symbol smrti nebo neštěstí. V místní podobě jde o tzv. „bílého hádka“, který údajně žije ve stěěně každého domu. Jeho zjevení signalizuje neštěstí nebo smrt člena rodiny, jeho zánik pak zkázu celého rodu. Odkud se povědomí o bílém hadovi vzalo sledované subjekty nevědí, tvrdí, že se to tak říká odjakživa.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		51-53		česko						Bílý hádek… objevil se v rukou Jakoubka, možná žil dlouho ve zdech domu, možná ho přinesl J, ale byl divný, se sivou třpitivě šupinatou kůží, jakoho D na Kopanicích nikdy dřív neviděla; rozšlápla mu hlavu a pak ho celého rozdupali; když to zjistila Surmena, sesula se a prohlászila: Tak teď nás bože ochraňuj!, protože tam, kde zabíjí bh, ochránce domácnosti, stane se hrozné neštěstí!

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		10		Austrálci						Jak dala Jhi světu život: „Světlo je tvrdé i jemné… Z rampouchů kapala čistá voda. Vše mrtvé ve vodě ožívalo… Kusy ledu vyplouvaly na povrch, tály a ztrácely se v radosti nespoutané vody. Na povrchu se míhaly nejasné tvary, které se proměnily v ryby, hady a ještěrky. Jezera přetekla,  proudila ven z jeskyní, uháněla dolů po svazích, tišila žízeň rostlin a směřovala ke vzdáleným mořím. Z řek vylezli na břeh plazi a hledali domov v trávě a ve skalách, zatímco ryby spokojeně dováděly ve vodě.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		19		Austrálci						Jak vzniklo slunce: v debatě o péči o vylíhlá ptáčata mezi Emu a Brolga (jeřáb): „Na vejcích a mláďátkách si rádo pochutná množství zvířat a hadů.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		27		Austrálci						O prvním člověku: Muž se procházel po světě, ale byl sám. Potřeboval společníka, s nímž by se mohl dělit o krásy světa, ale žádného nemohl najít. Byl za Klokanem, Vombatem, Hadem, Ještěrkou…, ale marně. Byl s nimi spřízněný, protože Velkého Ducha milovali, ale v každém byl jen malý kousek moudrosti, který nemohl uspokojit hlad lidského ducha.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		44		Austrálci						Hadí llidé z Uluru: u jezírka Pugabuga spolu žily dva druhy hadích lidí, jedovatí Lirové a nejedovatí (kobercové krajty) Kuniové; některým K se tam ale nelíbilo a přesídlili na místo, kde na konci snění vznikla z kopce skáála Uluru a s kopcem zkameněli i K a jejich věci; L šli jiným směrem a cestou žili na úkor mírumilovných lidí; časem se oba kmeny potkaly u Uluru a zabíjeli se, respektive většinou útočili L – balvany, prolákliny, výčnělky apod. Připomínají masakr neškodných lidí kobercových krajt;

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						zkamenělá těla matky mladého bojovníka a jejího bratra se používala při obřadech hojnosti, lidé věřili, že tření kamenů rozmnoží lid kobercových krajt a zajistí více potravy

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						po nájezdu na Uluru se L spojili  skmenem obrů Pungalunga, společně se pokusili vymýtit bájný kmen hadů Kunduna v tomkinsonské oblasti, ale L byli při tomto pokusu úplně vyhlazeni

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		61		Austrálci						O synovi hory Gambier: Říká se, že se Vu (znetvořený trpaslík) přátelil s hmyzem, ještěrkami a hady. Jiná zvířata lovil pro obživu a lidi považoval za zvláště chutná dvounohá zvířata… oběť mohla uniknout, jen když předstírala smrt, třeba v mraveništi… Ve stáří byl Vu nespokojený a osamělý. Plazi a hmyz, se kterými se přátelil, z něj měli prospěch a využívali jeho pomoci, ale lásku nebo náklonost mu dát nemohli.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		78		Austrálci						O Totjergvilovi (otecc rodiny): jeho tchyně Jerrerdet-kurrk ho nenáviděla, protože ji jednou nechytil, když skáákala ze skály, byť kvůli tradici ani nemohl; ona našla při hledání jamů jezírko, v němž číhal obrovský banip, nebezpečná vodní příšera, had; dostala nápad a na břehu jezírka postupně vršila kupu větví a klacků, jednou, když had spal a T nešel na lov, nakladla větve na hladinu jezera a vylákala ho tam s tím, že našla bandikutí hnízdo, on ho chtěl ulovit s oštěpemv jedné a bumerangem v druhé ruce, ale stařeně se povedlo ho přesvědčit, aby nepoužil oštěp, protože maso by se prý zkazilo, ale chytil ho rukama; věděl, že je to blbost, ale chtěl jí udělat radost a skočil na větve a propadl se do jezera, tam uviděl hada a hodil po něm bumerang, ale ten minul (je dnes hvězdou na obloze), a had ho stáhl pod hladinu a utopil; strýc, co to také sledoval skočil do jezera a odtáhl tělo od hada… Tak ukončil život T, který pronásledováním tresky Otčuta zapříčinil vznik řeky Murray.

								Rakousko		znak				drak ve znaku Klagenfurtu

		Krátký Radovan		Bubáci		23								bazilišek byla děsivá obluda… měl na hlavě korunku a na zádech křídla, 4 kohoutí nohy, hadí ocas a jedovatý pohled

		Krátký Radovan		Bubáci		56		česko						z pohádku o Černé paní od Horních Studének: …krejčík se lekl, jako by spolkl hada…

		Krátký Radovan		Bubáci		85		česko						Divoženky… v ruce někdy nosívaly sukovici ovinutou hadem a místo chůze poskakovaly či hopsaly…

		Krátký Radovan		Bubáci		84		česko		obr.				divoženka s holí s hadem

		Krátký Radovan		Bubáci		96		česko		obr.				drak

		Krátký Radovan		Bubáci		97-101		česko				scan		info o dracích

		Krátký Radovan		Bubáci		118		česko						Ďábel míval vzevření hada, neboť had je lstivý tvor. V bibli také čteme, že Eva byla svedena hadem, převtěleným ďáblem. …později býval ďábel zobrazován jako drak či obluda podobná lvu

		Krátký Radovan		Bubáci		142		česko		obr.				had se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		143-9		česko				scan		info o hadovi se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		158		česko		obr.				had Hospodáříček

		Krátký Radovan		Bubáci		159-161		česko				scan		info o Hospodáříčkovi

		Krátký Radovan		Bubáci		165		česko						info o Choleře: že má žena bledé líce… a vyschlá že je jako had na trní

		Krátký Radovan		Bubáci		175		česko						ježibaba měla být opásána zmijí

		Krátký Radovan		Bubáci		187		česko						"Ať mi had oči vyštípe, nemluvím-li pravdu." - komentář autora

		Krátký Radovan		Bubáci		191		česko						Strašidlem, jež nás obchází celý život, je smrt. Lidé ji zosobnili a nazvali ji paní Zubatou. …Když s ní začalo křesťanství strašit, ěmla zcela jinou podobu. Malovalo si ji zprvujako kvetoucí ženu se sličnou tváří. Zezadu - jestliže se otočila - viděli však lidé rozkládající se tělo plné hadů, ropuch a červů.

		Krátký Radovan		Bubáci		229		česko						příběh o Můře od Horusic: …Založila si ruce v bok a spustila, jakoby měla jazyk z hadích ocasů.

		Krátký Radovan		Bubáci		250		česko						Skřítek pozemní se jemnoval i hospodáříček, šotek, skrček, diblík a měl všelijaké podoby - od šerého kuřete po ohnivého draka či chalpce.

		Krátký Radovan		Bubáci		252		česko						Protože měl skřítek ďábelskou povahu, nebylo tak snadné poslat ho ke všem čertům. Někde nabíjeli na vrata úhoří kůži - prý proti skřítkovi. Ve Vysokém a ve Sklenářovicích přitloukali na dveře či an okenice dva hady z plechu, pomalované červenou barvou. Věřili, že se jich skřítek lekne a nechá dům na pokoji.

		Krátký Radovan		Bubáci		270		česko		obr.				Prašivec

		Krátký Radovan		Bubáci		271-3		česko				scan		info o hadech a Prašivci

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		7		Guayana						…půvabně zvlněné tělo hada…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		16		Guayana						…Mravenečníka také často zahlédneme u… termitích sloupů. Tyto stavby v sobě kromě lahůdek pro mravenečníky v přízemí, často skrývají obydlíchřestýšů…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		26		Guayana						…ovinul jsem kolem něj paže, stiskl ho silou anakondy…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		67		Guayana						…také způsob krmení mláďat anhingy má v sobě cosi hadího, mládě strká dlouhý zobák tenounkým krkem svého rodiče až do volete…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		89		Guayana						Chřestýš se vzpřímil a zaklonil poněkud hlavu k útoku, připraven vynutit si cestu. Nic nedovede nahnat strach tak účinně jako tenhle výhružný postoj hada - zjevení cladnokrevného soustředění a síly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		119		Guayana						Kapybary zíraly upřeně na hada a okolní svět jakoby vůbec nevnímaly. Byl to skvělý příklad jevu nazývaného "hypnotickou mocí" obřích hadů.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		128		Guayana						Indián, který by se lesem pohyboval rychle a hlučně, byl brzy uštknut hadem a zahynul. …jedno zdejší přísloví říká, že uštknut bývá až třetí v řadě

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		129		Guayana						Oblast, která se zdála zcela bez hadů, se z různýchh příčin v krátké době může změnit v úplné hadí království, zvláště po prvních lijácích nového údobí dešťů, které vyplaví mnoho pohodlných a dosud suchých hadích děr. Je také známo, že klučí-li se půda pro budoucí plantáž, narazí se na množství hadů. Při stavbě silnice také patřilo k normálnímu dennímu pořádku vychytat pod pařezy a kmeny stromů hady, jedovaté i nejedovaté.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		132		Guayana						spíš ekologická poznámka o maskování psohlavců, kde mají bílé skvrny evokovat ptačí trus, což mimo jiné může vést k tomu, že tam ptáci usedají na noc a had je pak může sežrat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		134		Guayana						příběh o indiánovi, který dokázal vejít mezi chřestýše v jakémsi institutu a mumláním je uklidnit tak, aby s nimi mohl manipulovat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137		Guayana						vysvětlení tohoto jevu efektem uklidňujícího hlasu, což měli využívat třeba i čarodějové

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137-8		Guayana						Málokteré zvíře působí na člověka tak jako had. Mnozí z nás nesnesou ani pohled na obrázek hada, aniž ucítí definovatelnou nevolnost. Jsem přesvědčen, že si tyto nelibé pocity nevypěstovali sami, ale že jsou silnou instinktivní ochrannou funkcí, která je pro přírodního člověka dosud neocenitelná.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Indiáni mají před hady vrozenou hrůzu, což nejen v G, ale i v jiných zemích JA odjakživa využívali nejmocnější muži kmene, totiž medicinmani. Takový kouzelník, peaiman, jak se mu říká v jazyce macussi, dovedl svolat všechny zlé duchy a poručit jim, aby opustili tělo nemocného, nebo aby se usadili v těle nenáviděné osoby. Kenaimas, zdejší zlí duchové, přilétli k šikovnému peaimanovi a jeho pacientovi v temné chýši jako obrovití ptáci, připlížili se jako zlověstně vrčící jaguáři a jako chřestící chřestýši. Kouzelník používal k navození patričné nálady chřestění tvrdých semen a kamínků v nějaké tykvi.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Cřestýš se v jednom indiánském jazyku jmenuje maracá, stejně jako jeden hudební nástroj. Takže věc původně vyvolávající strach před smrtí a chřestýším uštknutím, teď vede lidi k tanci.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138								Abychom ještě zůstali u různých čar a kouzel a tanečního umění, dovolte mi úvahu o chrámových tanečnících v Indii, Siamu a v Bali. Původ jejich půvabných pohybů hlavou do stran můžeme vysledovat u stromových hadů. Někteří z nich musí pro své stereoskopické vidění a pro posuzování vzdálenosti opakovaně pohybovat hlavou a tím i očimado stran. Je to velmi graciézní pohyb, který náboženské tance zcela nepochybně převzaly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		139								ještě jeden příklad: zahrabávání saharských zmijí by mohlo být předobrazem břišních tanečnic

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		143		Guayana						různé etologické a bionomické poznámky, ale i: …je přitom zvláštní, že právě křovinářovi němému se připisuje schopnost vydávat vůbec nějaké zvuky - umí prý chrápat a pískat. Atti zas říká, že podrážděného křovináře vždycky slyšel pískat a to už má nějaké zkušenosti, protože zabil 9 exemplářů. ...dále opět etologie o tom, že to asi reálně tak nějak dělá, kdy je aktivní apod.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		144		Guayana						Svítit si dokola baterkou může mít nečekaný efekt. Křovinář totiž neuteče - naopak se zdá, že ho světlo přitahuje jako můru. …to indiáni využívají při zabíjení těchto nenáviděných hadů: chodí v noci s holí, na jejímž konci cosi škvařícího se hoří, had na to zaútočí a zamře

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálie						Co jedí australští černoši? Všechno! …různá zvěř, hadi, červi, ještěrky… (viz Domin, Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		26		Austrálie						V severním Q žije na řece Herbert kmen věřící v mystickou bytost Kohim… Kdysi sestoupil K na zem a zjevil se v podobě obrovské krajty a mimo jiné přinesl dvě kouzelná dřeva zvaná tikovina, s nimiž prý budou moci létat…Kohim zůstal u onoho kmene, vyléčil několik žen, učinil je mladšími. Když odcházel, řekl, že za ním musí odejít do mléčné dráhy, jakmile jim pošle třetí tikovinu s červeným znamením. (opět Domin)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		27		Austrálie						Ženy pomocí dvoumetrových zašpičatělých tyčí vyhrabávaly různé hlízy a kořeny, larvy brouků a sbíraly plody… Chytaly též ještěrky, hady a vybíraly med…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		129		Afrika						Nejčastěji používanými amulety jsou rohy různých zvířat… sáčky z hadí nebo krokodýlí kůže, naplněné popelem obětovaných zvířat… (z Pařízek, K pramenům Nigeru)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		146		Hotentoti						…k zvláštnostem jejich kuchyně patří též pojídání zvířecího tuku ve větším množství a moučných kaší se sušenými plazy, brouky a hmyzem…

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		17		opice						...Odpověď na otázku, zda jde v konkrétním případě o dědičnost kulturní či biologickou, bývá velmi často obojí zároveň. Tak třeba opice se bojí hadů. Mají to v genech nebo se to učí? Vychováme-li mládě v  izolaci od ostatních opic, hadů se bát nebude. Když mu ale promítneme film, kde opice v hrůze padá od hada, izolovanému mláděti to úplně postačí a začne se bát taky. Neboli se to učí.

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		22		šimpanzi						… s lidmi sdílejí mimo jiné zájem o divná zvířata (uvedeny krajty)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		37		mithraismus		obr.				obrázek stély z Koenigshofenu (Archeologické muzeum ve Štrasburgu)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						v klasické ikonografii je krom M zabíjejícího býka a dalšího zobrazen i pes, aby vysál krev, a s ním se k ráně plazí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						obětování se často odehrává nad kratérem (měsidlo), kolem kterého se ovíjí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		44		mithraismus		obr.				deska s více reliéfy z Viruna (Muzeum v Klanfurtu) – Jupiter porážející obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		45		mithraismus						Předobraz kompozice není znám… Téměř vždy se ale na nich nachází určitý počet kanonických výjevů a postav… Jupiter poráží obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		49		mithraismus						popis trevírského reliéfu: M uprostřed zvěrokruhu vystupuje z kamenného balvanu… havran, had a pes zvedají hlavu k bohu spasiteli, jako by ohlašovali obětování, se kterým obvykle bývají spojováni; je na něm také hrozící lev vedle kratéru (měsidla), kolem kterého se ovíjí had; F. Cumont v nich rozluštil symboly živlů – nádoba má představovat vodu, lev oheň a had zemi

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						… symbolika je prý špatně, protože šelma i had se přicházejí napít ze stejného kratéru a čerpat ze stejného pramene života, jelikkož M obětováním býka oživuje či znovuoživuje všechny tvory

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						kromě obětování býka byly v mithreích i modly: Měli zde sochy dva světlonoši a M rodící se ze skály, kolem kterého se ovíjel tlustý had (znázornění z rýnských a dunajských svatyní)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						neobvyklé je zobrazení boha se lví tlamou a čtyřmi křídly, kterého ovíjí had, jehož hlava se někdy vypíná nad hlavou nestvůry (obr. Z přílohy 9 a 11)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						boha se lví hlavou a dobráckým výrazem ve tváři z Castel Gandolfa sice žádný plaz neovíjí, ale dva hadi se plazí vedle něj; je čtyřruký, na břiše a na kolenou má vyobrazené lví tlamy a na hrudi velké otevřené oko

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						bohu se lví hlavou z Colonny (Řím, obr. Příloha 11), který plive oheň a v rukou drží dvě pochodně, se hadi ovíjejí kolem křídel

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						modla bez hlavy z lapidária v Arles (příloha 10) nese mezi záhyby šupinatého plaza znázornění 12 znamení zvěrokruhu

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						socha z Yorku znázorňuje postavu držící velké klíče svázanou pásem připomínajícím velkého hada; na věnování bylo rozluštěno poškozené jméno ARIMANIV, což by mohlo představovat Ahrimanovu modli, přičemž to bbyl Íránský bůh temnoty, jehož modly byly občas v mithreích nalézány

		Aaronovich Ben		Řeky Londýna		262								Molly si odfrkla a její hlava zaujala takovou pozici, jako by měla krk najednou ohebný jako had.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar						Ta rostlina má velmi pružné větve, které visí na zem, a když se zvedne vítr, začnou se ty větve hýbat, takže to vypadá, jako když se desítky hadů snaží ovinout kolem své kořisti.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		219		Madagaskar						...občas sklouznou po větvích stromů, které vám v tu chvíli připomenou klubko svíjejících se hadů.

		Nesbo Jo		Spasitel		230								A pak už měl její jazyk v ústech, mokrý a teplý, vtíravý sval, mystická anakonda ovíjející se kolem jeho jazyka a hledající převahu.

		wikipedia		Abuna Aregawi				Etiopie						Abuna Aregawi (also called Za-Mika'el 'Aragawi) was a sixth-century Syrian monk, whom tradition holds founded the monastery Debre Damo, said to have been commissioned by Emperor Gebre Mesqel. He is one of the Nine Saints of the Ethiopian Orthodox Church who claims he came from various parts of the Roman Empire to escape persecution after the Council of Chalcedon (451). The Nine Saints, Abba 'Afsé, Abba 'Aléf, Abba Gärima, Abba Guba, Abba Liqanos, Abba Pantelewon, Abba Sähma, Abba Yäm'ata and Abba Zä-Mika'él 'Arägawi were learned monks who revitalized Christianity in Ethiopia, and to whom the Ge'ez version of the New Testament is attributed. After spending twelve years at the court of king Ella Amida of Axum, he set out with his companion the nun Edna to found Debre Damo. Later in his life, king Kaleb is said to have sought his advice before setting out to south Arabia against the Jewish king Dhu Nuwas.[1] God provided a large snake to aid him in climbing the amba, or steep-sided mountain, so he could build Debre Damo. As David Buxton recounts the story, "when Abba Aragawi, the founder of the monastery, came to the foot of the cliff a great serpent appeared. As St Michael stood by to give directions, the serpent folded Abba Arawi in his coils and drew him to the top of the mountain." Abba Aregawi is a saint currently canonized by the Ethiopian Orthodox Tewahedo Church, as well as by the Ethiopian Catholic Church, as well as the Eritrean Orthodox Church. As one of the famous monks out of the nine Ethiopian Saints he was responsible for creating many monasteries and churches and was the main force behind installing monasticism in Ethiopia https://en.wikipedia.org/wiki/Abuna_Aregawi#cite_note-2

				osel.cz										článek kladivo na hadí olej

		Wade Davis		The Serpent and The Rainbow

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Již před dvěma staletími dal archeolog Zoega bohu se lví hlavou jméno Aión (řecký název nekonečného cyklického času či věčnosti), protože si jej orfikové představovali jako hada se lví tlamou. Dále následuje odkaz na slovní hříčky Kronos a Chronos, mýtické znázornění všestravujícího času jako lví tlama...

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						na desce z Modeny se mladý bůh vyskytuje mezi jakýsimi dvěma planoucími polokoulemi, kolem něj se však ve 4 smyčkách ovíjí had a na hrudi má vyobrazeny 3 hlavy: kozlí, lví a beraní

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Známe totiž několk řecko-egyptských magických intaglií (drahé kameny s hlubokou řezbou) s vyobrazením démona se lví tlamou; někdy má svatozář, je ozdoben paprsky (jako bůh se lví hlavou z Memfidy) a drží žezlo, kolem kterého se obtáčí had.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had, plazící se mezi znameními zvěrokruhu kolem Aióna v Arles (obr. X), může symbolizovat sluneční zákruty podél ekliptiky.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had byl také považován za alegorii ohnivého vanutí (pneuma), které podle stoiků oživuje svět…

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		53		mithraismus		obr.				Památka Ottaviana Zena - Mitra s hadem

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		56		mithraismus						Obrazy býčí hlavy, hada, štíra, kohouta a havrana na zemi v mithreu "degli animali" stručně shrnují ikonografii mithraické oběti.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		64		mithraismus						Není vyloučeno, že se krev obětí zachycovala v prohlubních vykopaných  za tímto účelem v podlaze či jakési k tomu přizpůsobené nádobě. Jak jsme se již zmínili výše, pod krvácejícím býkem se často vyobrazoval kráter. Had a lev, kteří se k němu lačně přibližují, se z něj chtějí napojit a stejně jako pes nasát životodárnou substanci oběti.

				osel.cz				https://www.novinky.cz/veda-skoly/483935-kam-i-cisar-pan-musel-chodit-pesky-aneb-historie-verejnych-zachodu.html						O svou stolici a moč Egypťané pečovali – zácpu léčili kocouřím trusem, výkaly hadů a ptáků, vlastní močí a klystýry

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		12								Několikrát je zahlédla na korbách projíždějících aut, se vztyčenými zbraněmi připomínali hlavu Medúzy se spletitými vlasy z hadů. Nasupená, rozlícená Medúza, vražednice se zlověstnou, ožralou hubou sprosté lůzy.

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		326								Bez jistoty, protože kolik času jí zbývá, netušila ani ona ani lékaři, kteří jí toho hada v útrobách našli. Hada zapouzdřeného v hnízdě hluboko v jejích střevech, v hnízdě, které, když se otevře, ji spálí zevnitř. Tumor…

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		378								Vstala tenkrát od stolu jak uštknutá…

		Welsh Irvine		Lepidlo		360								Jsou to jenom dvoje ústa a dva jazyky, které se sbližují uvolněným, lenivým způsobem, a dvě duše, které se navzájem ovíjejí jako dva hadi.

		Welsh Irvine		Lepidlo		368								Snažím se udržet otevřené oči, i když zoufale potřebuju spát. Jakmile se mi zavřou, octnu se ve světě naprostého šílenství; obklopují mě démoni a hadi, valí se na mě obličeje zapomenutých a mrtvých…

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		159								…V tom ucítil náraz na levé noze. Náraz jako ránu kladivem. Zapotácel se… Do jeho širokých spodků byl zakousnutý had mboipéva. Jeden z nejnebezpečnějších hadů, který útočí skokem do dálky… I když nic necítil, neměl jistotu jestli jedovaté zuby nezajely do masa.

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		160								Tam na rohu ohrady jsem zabil mboipévu. To jste neměl dělat, patróne! Mboipéva chodí vždy v párku, a když zabijete jednu, jde za vámi druhá tak dlouho, až vás dostane. Prý ji nezastaví ani řeka. Bylo by nejlíp, kdybyste vzal člun a odjel hodně daleko. Ne to jste neměl dělat, měl jste se jí raději vyhnout. Kdybych ji nebyl zabil, byla by zabila mne...

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		12								Proč ne spismus? Zaútočil znovu Měřice, rychlý jako had.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		13								P-pane, spismus není jed, vypravil ze sebe na konec. Je to výjimečně vzácné sérum na určité hadí jedy a dá se získat z jater lemura nadýmavého…

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		67								Tak například hůl, kterou měl položenou na kolenou, se svými symbolickými hady symbolicky omotanými kolem alegorického bodce na velbloudy. Lidé věřili, že ta hůl dává kněžím moc nad bohy a mrtvými, ale to byla jen metafora, ergo kladívko lež.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		81								A tohle je had Moudrosti. Zasunu ho takhle sem, ano?

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						Uluru mělo vzniknout z hada jménem kunya, který ležel na slunci u napajedla a změnil se v kámen

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						krajta Mungurru zas měla vytvořit ústí řeky Endevour

		Burrusová Virginia		Sexuální životy svatých, Erotika ve starověké hagiografii		158								I v tomto ráji ale bohužel žije had. (v části o Marii, neteři Abrahámově)

		Sander Gregor		Co by bylo		131								Rád bych měl takový ty kovbojský boty, co teď nosí všichni na západě. Víš jaký, takový ty špičatý s podpadkem a vyšitým hadem na straně.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		26		Nepál						Jen si dej pozor na hady, dodal. Jakým konkrétním způsobem si mám dávat pozor na zvířata, která v noci v naprosté tichosti vylézají ze země, už mi ale bohužel neozřejmil.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		51		Nepál						Šel jsem po prašné cestě a vyhlížel až dvoumetrové smrtelně jedovaté hady, před kterými mě varoval Lucas (byl Amík). Kameny proti smrtícím bestiím, po jejichž uštknutí má člověk dvě hodiny na to dostat se do nemocnice…

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		3								Crowley, jedna z hlavních postav, byl na počátku had

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		130								…besides earning you a snake-fast blow that would have floored the Karate Kid.

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		258								You bloody snake!

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		398								With the speed of striking cobra the boy was up the tree.

		Lubka						Polsko		přísloví				cosi o hadovi v kapse - na Fb

		Karda						bible						o hadu chránícím Izraelity před jinými hady - net

				novinky.cz: V Česku kvete černý trh s tygry										Motorem činnosti skupiny podle inspektorů byla asijská medicína. „V rámci ní je tělo tygra rozebrané do neuvěřitelných detailů. Pokud zkonzumujete tygří fousky nebo nos, budete imunní proti hadímu uštknutí. Tygří tuk má zase pomáhat proti revmatismu. Krev je na silnou vůli, kůže proti mentálním chorobám,“ uvedl Geuss.

				Právo										mířil na hadí hlavu a trefil hadí ocásek – prý japonské přísloví

				Právo/novinky: Dva Byzantinci – o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		Semotamová Tereza		Ve skříni		194								"…svěřit se svému synáčkovi, co si to anrazil za drzou zmiji"

				Nekonečný příběh (film)										hadí emblém Auryn: AURYN is a talisman from the novel Die Unendliche Geschicte (The Neverending Story), also featured in the movie as a mystical necklace referenced as "The Gem - The Glory". A double headed serpent biting its own tail, or two mythological serpents symetrically biting one another's tail form an oval yet are not intertwined, in the book. The ancient symbol of snakes biting each other, or ouroboros, is where AURYN is derived from. Various cultures contain the historical accounts of such a symbol. AURYN involves one serpent being white, the other black. One eye red, the other green. Given the complete version as the infinity knot or grief knot appearing as an intricate variation of the figure "8" infinity symbol, or sign of the ouroboros. Duality is what the two snakes represent. The dual nature of the two worlds, one Phantásien (Fantastica or Fantasia) and the other Reality. Also AURYN stands for the twin nature of the two snakes, and their mutual creation and destruction. There is an interior of AURYN, mystical with gargantual serpents as statues. One statue shining brighter than white, the other darker than black guarding the Waters of Life consisting of a pool serving as the exit from Phantásien. Bastian is refused passage due to his unfinished stories in Phantásien. Atreyu continues with Bastian's quest, allowing Bastian to return to his world, leaving Atreyu to finish his story, the Childlike Empress' story, and history. Bastian returns to his world after learning to love himself as he truly is. Only then do the snakes of AURYN allow Bastian to return to his world. More about AURYN.

				Nekonečný příběh (film)										This symbol is also called "The Golden-Eyed Commander of Wishes" by the Childlike Empress, who is the mistress of the symbol. The symbol has a certain energy which flows only through the Childlike Empress who grants those permission to utilize the amulet.

				Nekonečný příběh (film)										Unless this power is granted, one is unable to influence AURYN. The amulet does differ from the inanimate object AURYN, protecting and guiding the bearer, showing to all that the wearer is the Empress's representative.Atreyu wore the golden amulet in his quest to save Phantásien . Bastian, left to rebuild fantasia, was left AURYN by the Childlike Empress. It was then that Bastian discovered on the reverse side this inscription:

				Nekonečný příběh (film)										The words "tu, was du wilst" ordered giving him the permission, to do what he wishes, whatever he pleased.

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						Pozor na milování hadí! Transsexuální nebo bisexuální rysy, občas připisované věštcům, vysvětluje zvláštní legenda: Když člověk potká hady při jejich milostné hře, změní to jeho sexuální orientaci, někdy dokonce i jeho zjev, včetně pohlaví. O nejslavnějším věštci Teirésiovi se říká, že se po setkání s milujícími se hady stal ženou, alespoň na nějaký čas. To je silnější kafe, než když se jednou přestrojil za potrhlou stařenu, aby se všem vysmíval. Vidět milování hadí znamená ocitnout se mimo zavedený běh lidské společnosti, se ziskem nadhledu nad její polarity a nad její konzumní a pokrytecké hodnoty, ale taky s rizikem nezařaditelnosti. Že by rozpomínka na skoro šamanské kontexty?

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						mystéria samothrácká: Královna Olympiás, matka Alexandra Velikého, zdůvodňovala celosvětový dosah mocenských ambic svého syna tím, že jej nepočala se svým mužem, králem Filipem (to by zakládalo jen nároky na řeckou Makedonii), ale s božským hadem na Samothráce. Výtvarné doklady ukazují spíše poklidnější dimenze tohoto kultu, i když hadi tam bývají.

				tv dokument na Zoomu				Itálie						obřad oslavy hadů na 1.května v městečku  Coculla, oslava sv. Dominika, hady dopředu chytají  apak mu je při obřadu dávají na hlavu a nosí ho po vsi, má to být známka boje dobra se zlem, ale hadi zlí nejssou, ten sv prý chrání před kousnutím, staletí starý obřad

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		33		Indie						v těchto textech se opěvuje král a vojevůdce bohů Indra jako „osvoboditel vod“, které zajali nepřátelští démoni; a démon Vrtra jenž tyto vody zajal a uveznil je líčen jako had „rozložený po úbočích“ - dost názorný obraz hráze zadržující vodu; má to vycházet z Rgvédu, textu nomádských pasteveckých dobyvatel, co zničili harapskou kulturu

		Palin Michael		Sahara		125		Afrika						Nejjižnějším bezpečným bodem při plavbách na jih byl mys Bojador na pobřeží dnešní Západní Sahary. Za ním ležela terra incognita a moře plné draků a mořských  příšer.

		Palin Michael		Sahara		142		Dogoni						Na dveřích a panelech  klečí v dlouuhých řadách předkové Dogonů, propletení s ješštěrkami, želvami a nejdůležitějším tvorem dogonské tradice, hadem, který jejich národ do těchto hor přivedl.

		Palin Michael		Sahara		149		obecný						Nad hlavou mi skřípe mastný řetěz, který se naprosto nechráněný plazí po celé délce lodi jako had, mezi kolem od kormidla a kormidlem.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		44		Rgvéd						Hlásati budu mužné činy Indry, jež první vykonal tento hromovládce – zabil on hada, vysvobodil vody, prorazil útroby horám. Zabil on hada ulehlého v horách; sám Tvaštar vytesal mu hromoklín. Jak krávy spěchaly dolů, rozběhly see vody k oceánu. Ve své síle vyvolil si sómu a ze třří pohárů ji pil, pak Milostivý uchopil svůj hromoklín a zabil hadího prvorozence. A když jsi Indro zabil prvorozeného hada a zmařil kouzla čarodějů, vytvořiv slunce a nebe a jitřenku, nenašels protivníka sebe hodného.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		45		Rgvéd						pokračování: Zabil Vrrtru a Vrtry silnějšího Vjamsu Indra svým velkým, pevným hromoklínem. Jak větev stromu uťatá sekerou ležel had roztažen  po zemi… Leží had Vrtra pod vodami, jež zajal, v celé své velikosti… Ovládány dásy a střeženy hadem pobývaly vody jak uchvácené Paniji…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		46		Rgvéd						pokračování: Když spolu zápasili Indra a had, Milostivý zvítězil jako vždy vítězí. Kterého mstitele hadova jsi spatřil, Indro, když po jeho zabití vstoupil ti do srdce strach…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		65		Védy						Z upanišad se však dozvídáme, že žák brahmačárin se mohl učit v době svého pobytu u učitele také jiným předmětům; např Čhándrógjópanišad uvádí v této souvislosti i matematiku, chronologii, dialektiku, etiku, znalost hadů, božských úkazů a vojenskou vědu.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		220		drama						Ve svém dramatu Nágananda (Radost nágova – nága je polobožská bytost, střídající lidskou podobu s hadí) zpracoval starou buddhistickou legendu o princi Džímútaváhanovi, vzoru štědrosti, soucitu a sebeobětování, který je ochoten položit za záchranu druhého i vlastní život…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		58		Jáva						Volavky jsou užitečné, chytají malé zelené polní hádky, kteří jsou postrachem každého, kdo pracuje na plantážích nebo na rýžovém poli. Jejich uštknutí je totiž smrtelné, hádek je prudce jedovatý a velmi nebezpečný.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		84		Jáva						Draci jsou symbolem jednoty sultánova paláce s lidem Yogyakarty. Mají připomínat každému návštěvníku, že kraton a lid tvoří takový svazek jako ti draci, jejichž ocasy jsou navěky spojeny. … vysvětlení si zřejmě právě vymyslel. V dracích rozhodně žádný symbol jednoty nebyl, směřovali každý jiným směrem a dělali všechno možné, aby se od sebe odtrhli.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		85		Jáva						Dva draci se stali jedním. V jávanské mystice má každé slovo nějakou číselnou hodnotu. DWI znamená dvě, NAGA, had nebo drak představuje osmičku…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		97		Jáva						...jávanské dýky s čepelí ve tvaru vlnícího se hada

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		243		Sumatra						Tvar krisu je výhradně indonéský, bez jakýchkoliv indických vlivů. … Je to zajímavá bodná zbraň. Její čepel, která bývá zvlněná jako hadí tělo – většinou tvoří 3 vlny – je ukována z tenkých proužků železa a niklu, což jí dodává náležitou pružnost a razanci při případném použití.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		10		Jemen						Při pobřeží se neustále vlní bílý pruh, kroutí se jako nekonečný had. Je to příboj…

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		54		Jemen						Při kousnutí vzteklého psa se má rána rozříznout a držet tak dlouho otevřená, jak je nejdéle možné, současně se přikládají na kůži baňky. Stejná zásada platí i při uštknutí hada, navíc se má postiženému zabránit ve spánku.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		69		Jemen						Jsme u cíle cesty ve Vádí Dahr, v začarovaném údolí, které ze všech stran obklopují strážní domky rozeseté po okolních kopcích. V potoce prý přebývají démoni a draci.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		110		Jemen						o polykání žaludeční sondy…: Ne, spolknout půldruhého metru dlouhého hada, to je nepředstavitelné!

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		188		Praha						V Praze vařil první kávu Georgius Deodatus, arabský dobrodruh původem z Damašku, který přijal křesťanskou víru. Od roku 1686 prodával kávu v koflících na ulici, později v roce 1714 zřídil na Starém Městě v domě U zlatého hada první kavárnu.

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		36		Indie						…jiné rozsévají duhově lesklé perly a vzápětí se mění v ohnivé hady… o ohňostroji

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		45		Indie						…z velké imámbáry se plazí bílý had smutečního průvodu imáma Husaina… o průvodu

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		72		Indie						…vine se jako had sem tam… o horské cestě

		Nesbo Jo		Levhart		69								...nůž se mihl jjako had…

		Nesbo Jo		Levhart		200								...sledoval světla automobilů, jež se před ním vinuly v řadě jako ohniví hadi.

		Nesbo Jo		Levhart		448								...napjal tělo, ale sníh byl jako had škrtič, který jen utahuje  sevření.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Do pralesy Pygmejové nechodí jen v době, kdy se na obloze klene duha – tu považují za zlého hada ambelema a bojí se jí.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Ti pygmejové, kteří zůstali neovlivněni okolním způsobem života… si na levé zápěstí dávali proužek z hadí kůže.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		116								Bulík popisuje příběh muže, kterého uštkl had. Pygmejové ho rychle prohlédli, aby byli schopni určit rostlinu, která pomáhá jako protijed na uštknutí od tohoto hada. Zatímco si poraněný ránu zaškrtil, našli ostatní muži vhodnou bylinu a muž tak díky tomu útok hada přežil.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		39								...krysy jsou nečisté a člověk se jimi nemá zabývat; to se má přenechat hadům.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		116								o lovu hadů pro kůže a aby nedocházelo k uštknutím, kůže se pak samo suší; na různé druhy různé způsoby lovu

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		117								o lovu krajt: velmi opatrně přistupoval zezadu ve směru pprootivětru k nažranému a spícímu hadu, začal ho stejnoměrným pohybem lehce hladit od horní části hlavy po týl, zvířeti se to patrně líbilo, neboť leželo zccela klidně a přijímalo hlazení přímo s rozkoší…

		Bórbely Szilárd		Nemajetní		193								V poslední době se mi zdá o  hadech. Mám z nich hrůzu. ...Nechápu, jak jsem se sem dostal.  Ale nemám moc času o  tom přemýšlet, protože z otvorů ve zdech najednou začnou vylézat hadi. My říkáme zeměplazi. Jsou stále blíž a blíž…

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		81				obr.				dračí hlava na přídi kánoe

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		83								Oblaka, zrdcadlící se v inkoustově černé vodě, působí podivným, neskutečným  dojmem a odumřelé, všelijak pokroucené větve trčí z vody jak strnulí hhadi.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		99		Borneo						Velmi podivného způsobu domorodého léčení se staneme svědky u pacientů, jejichž nemoc dosáhla krizového stavu… Byl-lli uštknut jedovatým hadem, postaví ho dokonce  na nohy a nutí ho procházet se sem a tam.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		103		Kenjahové (Borneo)						Přídě lodí jsou ozdobeny umně vyřezávanými dračími hlavami, jež mají na přítomné duchy zapůsobit dobrým dojmem. (k  vyprávění o pohřebních ritech)

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		114		vypravěč, Dán						...zařvání, které vyšlo z mého  hrdla, když jsem ucítil, jak se mi kolem krku ovinulo odporně vlhké tělo hada… byl mmrtvý

		Hošek Jan		Saola		36		JV Asie						Ling jest podoben koze, leč většího  vzrůstu. Žije na skalinách. Rohy má zatočené a ostré. Těmi rohy se pak zavěšuje ve větvích a tak tráví noční odpočinek. O  těch  rozích je povědomost, že jsou čaromocné, neb je v nich síla, která odvrací neštěstí. Na severu lidé linga loví k nasycení, na jihu  pak proto, aby se uchránili před uštknutím hadím. To je dle čínského rukopisu z roku 1607…

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Mnoho nenapovídaly ani informace od místních obyvatel; zvíře je sice dobře známé, ale zase jen v podobě rohů, které jsou ceněným prostředkem proti hadímu uštknutí.

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Tato víra, která je s lingem spojena již celá staletí (viz výše), možná souvisí se zvláštním tvarem rohů připomínajících zkroucené hadí tělo.

		Hošek Jan		Saola		38		Kambodža						… a oblast, kde by bájný ling měl žít, byla po dlouhých desetiletích znovu přístupná.  „Krávu, která žere hady“ bylo konečně možné hledat u pramene.

		Hošek Jan		Saola		39		Kambodža						cestopis Miroslava Nožiny Koza, která žere hady, 2006, Jota

		Hošek Jan		Saola		57		čína						zmínka o hadích restauracích

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Vranovská 4: U nás v domě straší, každou chvíli něco. No podívejte se na náš vchod: 6 hadů!

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Podle mne se jedná o symbol spojený s Medůzou a hady kolem ní, kteří mají zahánět nepřátele a nepřátelské síly, jak se občas používalo nad vstupem do některých pevností či dvorů v Německu. Jedná se tedy o symbol z řecké mytologie, ale interpretace hadů jako zla je pro Romy typičtější, protože jsou pověrčiví spíše směrem ke křesťanství, kde je ve Starém  zákoně had spojen se svedením lidí a pádem… možná se ale jen zobrazení Medůzy a hadů líbilo nějakému umělci (Dluhoš, teologická fakulta)

		Šedá Kateřina a další		Brnox		331		Brno						Slyšela jste, že v tomhle domě straší? Ne. Tak se podívejte, mají tady nade dveřma šest hadů. Co myslíte,  že ti hadi znamenají? Nic. Tak proč se jich lidé bojí? Že na ně spadnou?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		10								...až na nepokojně se zmítající prsty. Ustavičně jimi kroutila a proplétala je, takže se podobaly klubku bílých háďat, která se jí svíjejí v klíně.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		14								V očích měla hadí proradnost a zvláštní škleb kolem úst.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		39								Mohu jenom dodat, že ve chvíli, kdy její ruka proklouzla pod mojí, mě přepadl naprosto živý pocit, že se mi kolem zápěstí ovíjí kobra.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		40								Byl  jsem přitom schopen je pozorovat celé dlouhé hodiny ve stejném stavu zaujetí smyslů, jako člověk zažívá při sledování tvora, jehož by se nikdy nepřinutil dotknout – chobotnice nebo dlouhého jedovatého hada.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		62-69								příběh o mambě, která se v noci plazila ke krávě a pila jí z vemene mléko

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		186								Je možné, uvažovala,  že si ten tvor ve skutečnosti nic nevychutnává. Možná se jedná o nějakou hypnotickou reakci – jako u hadů. Pokud lze ostatně hudbou hypnotizovat hady, proč ne i  kočky?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		364								Udeřil, jako útočívají hadi, vyrazil naráz bleskurychle hlavou kupředu, jako když bodnete nožem. Ten pohyb vyšel ze svalů jeho těla.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		381								Nelíbil se mu dlouhý ohebný krk neznámého pána, a jak ho k němu při mluvení natahuje; připomínal mu hada.

		Frič A. V.		Strýček indián		62								Joaquin zmizel tiše jako had.

		Frič A. V.		Strýček indián		90								I hada vám vezme do ruky – hada chřestýše, jako by to byl úhoř.

		Frič A. V.		Strýček indián		112								Plížil se jako had.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		29								Svlékl jsem si kabát a zavázal si rukávy kolem pasu, takže mě chránil jako  suknice, kdyby na mě nějaký had skočil.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		36								Myslíte hady? Těmi se to tam jen hemží, jsou na každém kroku. Otáčeli se mu kolem nohou a skákali na něj ze všech stran, ale on má snad nějaké zaklínadlo nebo amulet.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		38								Musím to trochu vyčistit, mohli by tam být hadi. ...Před domem je písek a tam hadi  nepolezou…

		Frič A. V.		Hadí ostrov		52								Teď se postarejte, aby kozly někdo pochytal a svázal. Musejí být připravení ke stěhování na ostrov… Vezete je jako oběť hadům, nebo těm vašim indiánským bohům se sekyrkami?

		Frič A. V.		Hadí ostrov		53								Hadi prý prostě nesnášejí kozlí puch.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		62								Opravdu, chování hadů  nasvědčovalo tomu, že kozlí  puch je pro ně nesnesitelný… Taková podívaná není  každý den a chci o tom jednou vyprávět svým  vnukům, jak  jsme učili hady plavat.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		66								Pozorování toho starého samotáře bylo tedy pravdivé. Hadi  nesnášejí kozlí pach a raději se vystěhují.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		77								Měli jsme dnes štěstí patrone, chytili jsme i několik raků a hlubinných chobotnic. Asi je nahoru vylákali hadi nebo ten poslední ztracený kozel.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		137								...zabijí hada dřív než uštkne – Pozdě dítě kárat, když už rozbilo džbán, praví jedno  jejich ppřísloví…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		11								Arcidémon Angra Mainju přebývá v temnotách na severu, který je dommovem  všech zlých  duchů, a je schopen brát na sebe podobu ještěrky, hada nebo maldíka. Takto přestrojen bojuje proti  všemu, co je dobré…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		16				obr.				obrázek sochy Mithry i s hadem

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								K těmto nepopulárním se též řadily bájné příšery, s nimiž se pouštěli do  boje  hrdinové z řad lidí.  Obyčejně na sebe braly podobu hadů a draků (aží). Nejmocnějším z  nich  byl Aži Dáhaka (v současné perštině aždaha), obluda se třemi hlavami, která se živila lidmi. Ve Fidrausího Šáhnáme vystupuje stejná tříhlavá, lidi pojídající stvůra Zóhak.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								V Avestě je Aži Dáhaka popisován takto: tříhubý, trojhlavý, šestioký, s tisíci smysly, nejmocnější, krutý Drudž, démon, zhouba světa, nejsilnnější Drudž, jehož Angra Mainju stvořil, aby kazil viditelný svět, aby zničil svět starého řádu

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		24								Mezi další hady (aží) se řadí rohatý,  žlutozelený Aži Srvara, který pojídal  muže a koně, zlatopatý Gandaréva, který terorizuje jezero Vourukaša, a mladý Snávidka, který chce, až dospěje, zapřáhnout do  svého povozu všechny dobré i zlé duchy.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Na Thraétaonu je nejvíce vzpomínáno v souvislosti s jeho zápasem Aži Dhákou, jehož nezabije, ale zajme a drží  v zajetí na hoře Demávend až do zániku světa.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Předtím, než se Th. Utkal s drakem, prosil vodní bohyni Aredví Súrá Anáhitá o pomoc a nabídnul ji velkou oběť… Ve Farvardín jaštu (Jašt 13, 131) je Th. též nadán schopností léčit některé nemoci, a tak může pomoci proti… a proti zlu způsobenému hadem. Proto  byl Th.  Válečník i jako lékař. zároveň jako

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Tak jako se Keresáspa utkává se zlými mocnostmi,  svádí bitvy s hady. Tím nejslavnějším je jeho souboj a vítězství nad rohatým hadem Srvavou. Jednou si však Keresáspa vaří  venku na ohni jídlo a nevšimne si, že právě pod tím podrostem,  v němž je oheň rozdělán, spí had. Horkem se obluda probudí a při  pokusu o  útěk shodí plný kotlík do ohně. Znečištění ohně je hříchem, a tak je Kersáspovi po jeho smrti  odepřen přístup do nebe.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33				obr.				Zóhák s hady na ramenou

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33								V přestrojení za cizince použije démon veškeré své výmluvnosti a šarmu na to, aby Zóhaka (avestský Aži Dáhaka) zaujal, a tak  se mu nakonec podaří vylákat z něj slib oddanosti. Je fascinující, jak je tato hříšná a špatná dohoda s démonem stvrzena proměnou Zóhakova vzevření. Když ho jeho dobrodinec obejme, dva černí hadi mu náhle vyrostou z ramenou. Nejen, že se Zóhak marně snaží těchto nestvůr zbavit, on je navíc ještě musí každý den krmit lidskými mozky.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhak se snaží hadů zoufale zbavit tím, že jim utíná hlavy, ale hadům jednoduše narostou nové.: Zázrak se stal – z vládcových ramen Dva černí hadi vyrostli. Zaskočen hledal pomoc A nakonec je odřezal, vyrostli  však znovu A opět! Jak zvláštní! Jak  větve ze stromu… Řekl hady už neřezej, nech je žít. Dej jim mozky mužů a cpi je dokud neusnou.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhakova vláda trvá tisíc let a během těchto časů temna jsou mladí muži denně obětováni hadům vypínajícím se nad královými rameny.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		41								Rustamovy hrdinské skutky jsou bezpočetné… postaví se drakovi, zabije čarodějnici…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		44								Hrdinové v Šáhnáme musí obvykle prokázat svoji odvahu a tělesnou zdatnost i svoji naprostou oddanost králi králů tím, že se utkají s dévy, draky, vlky a jinými nestvůrami podobných podob.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		47								Rustam varuje Rachše, aby nebojoval s žádnými lvy ani draky. Brzy se však zjevil obrovský, od hlavy k ocasu 80 gazů (asi 80 m) měřící drak. Rachš se ocitá  v tísni a pokouší se hrabáním kopyt vzbudit svého pána. Když ale Rustam otevře oči, drak zmizí a Rustam pokárá Rakše za to, že ho vyrušil. Drak v této hře pokračuje… Rachš, do té chvíle spoután kouzlem, zaútočí na draka a hryže jej do ramene, zatímco se Rustam ohání svým mečem a nakonec utíná drakovi hlavu.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Po přečtení králova vzkazu si hrdina hrdinů pospíší ujistit krále, že ať démon, lev nebo drak, neunikne mému ostrému meči. Rustam přijíždí na scénu podobajíc se lvu, drže v ruce laso a jeda na drakovi (Rachšovi). Po tři dny hledá démona… Akván navenek září jako zlato, ale uvnitř je odporný. Z jeho kůže se jako had dere hlava, která připomíná hlavu slona s dlouhými chlupy. Jeho ústa jsou plná zubů vypadajících jako kančí kly. Má bílé oči  a černé rty.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Ale snad nejdramatičtější souboj mezi člověkem a drakem se objevuje v obdobném příběhu o Isfandijárovi během jeho vlastní výpravy za dobrodružstvím.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51-52								Poté co úspěšně zdolal vlky, lvy a zlého ptáka, postavil se mu obávaný drak podobající se černé hoře, která zakrývá slunce i měsíc. Oči této šelmy prý byly jak dvě zářící kaluže krve a oheň jí šlehal z tlamy, která, když se rozevřela, připomínala hlubokou temnou jeskyni. …Přikáže svým tesařům, aby mu zhotovili dřevěnou bednu pokrytou ostrými hroty. Tu umístí na vůz tažený dvěma vzácnými  koňmi a sám se schová uvnitř. Drak zaútočí, spolkne koně i vůz, ale hroty způsobí, že se bedna zasekne v hrdle nestvůry a z drakovy tlamy tak  pomalu vyteče celé moře zeleného jedu. Isfandijár se pak vysouká ze zhoubné truhly, vnoří svůj meč do drakovy hlavy a rozpoltí mu mozek. (pak je tam i citace)

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		52				obr.				ilustrace ze Šáhnáme z  18. stol., Rustam  útočí na obrovského draka…

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		40								Dlouhé procesí se vydalo na cestu a brzy se po úbočí hory Kabatangan vinulo a kroutilo jako had.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		103								Vzpomínám si na hada, před očima vidím důstojníkův postrašený výraz a nestvůru, jak se plazí po palubě.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		161		Bainingové, NewGuini						tanec plodnosti pozorovaný v roce 1927, jehož základem byl obřad se spoustami hadů, kteří byli po ukončení obřadu upečeni a snědeni; odkaz na podobnost s tancem plodnosti, který pozoroval sám autor

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		8				obr.				dřevoryt okřídleného draka „jenny haniver“ C. Gensera, Historia animalium, 1558 – drah vyrobený z rejnoka, uložený mimo jiné v kabinetu kuriozit Strahovské knihovny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		21								Maltská legenda o zkamenělých žraločích zubech spojená s apoštolem sv. Pavlem: když zde v roce 60 ztroskotal, rozdělali si námořníci oheň, z plamenů se vztyčil had PPPavla uštknul, Pavel jím ale mrštil zpět do plamenů  a přesvědčil tak  ostrovany o svých božských schopnostech; potrestal všechny hady na ostrově tím, že jim vzal schopnost vytvářet jed a proměnil jejich jazyky v kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		22								v žádném inventáři středověkých a renesančních šlechtických pokladnic nechyběla nádherná umělecká díla „Languiers“ nebo „Natternzungenkredenz“ - stromy z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		23				obr.				strom z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		27								tzv. ropuším kamenům se na Maltě říkalo hadí oči, protože prý pocházely z hadů, které proklel sv. Pavel; obecně měly fungovat proti jedům a upozorňovat na ně

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		29								hadí kameny – ophites: řecky se amonitům říkalo ophites, tedy had; ophit sloužil jako věštecký nástroj – orákul

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Hammonis cornu i ophity byly jako protijed proti hadímu uštknutí, ale také symbol nekonečna a věčnosti, štěstí i  vítězství

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								legenda ze 7. stol. z okolí Whitby vypráví, jak hadi zamořilisvými  těly celou krajinu a sužovalizdejší obyvatele, až abatyše sv. Hilda, která zde chtěla založit nové opatství, je od nich osvobodila (srovnej sv. Antonio ze Siolimu), když silou své vroucí motlidby proměnila všechny hady v kámen – zůstala po nich jen kamenná podoba, amoniti

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								pro umocnění legendy o hadím původu amonitů jim lidé přidělávali hlavičky, zvláště obchodníci ve viktoriánské době

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Podobná pověst dávající hady do souvislosti s amonity je spojena s křesťanským mučedníkem sv. Cuthbertem, jež hady také proklel a ještě jim uťal hlavy – tak legenda vysvětluje hadí kameny bez hlavy, tedy přirozené amonity

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								hadí kameny byly velmi populární, staly se symboly štěstí a lidé je zasazovali do zdí svých příbytků, někdy v 16. a 17. stol. se hadí kameny dostaly do emblému Whitby

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31				obr.				hadí kámen s hlavičkou

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31								další křesť. Legenda je z Keynshamu v Somerset; sv. Keyna byla původně princeznou a chtěla si v lese postavit celu, majitel jí ovšem tvrdil, že je les zamořen hady, ale nenechala se odradit a proměnila všechny prudce jedovaté hady v kámen a na důkaz donesla ukázat hadí kameny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								Conrad Genser zobrazoval dva amonity, z nichž  jednoho označil za hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								amoniti byli kdysi v Anglii používání při  léčení: uštknutému zvířeti se dá napít vody, ve které byl máčen hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								na alpském venkkově se amonitům říkalo dračí kameny, které vznikaly uvnitř draka, měly zvláštní moc, protože bránily uhranutí krav a tím ztrátě mléka; hospodyně je dávaly do kádí na mléko, aby ho krávy měly vždy dost

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								v Česku nejsou tyto názvy běžné, ale na Štramberku prý říkali dělníci  v lomu jednoduše hadi, dle etnografa Cyrila Hykela

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								umísťovali se i  ve významných náboženských stavbách, např. krakovské katedrále Wawelu nebo v gotické katedrále St. Jean v Lyonu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		40				obr.				dřevoryt z r. 1497 znázorňující získání hadího vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								Ježovky – hadí vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								jako první je popisuje v Naturalis Historia Plinius starší, podle něj jsou vytvořená hadím slizem – v letních měsících se hadi seskupují ve velkém množství a tvoří kolem sebe prstenec z viskózního slizu a pěny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								druidové tvrdili, že hadi při zahvízdnutí vyhodili vejce do vzduchu a člověk je musel  rychle zachytit do pláště, usednout na koně a uhánět pryč, dokud nedorazí k nějaké řece, která jej od pronásledujícíh hadů oddělí; druidové jim přisoudili magický význnam kvůli pentagramu – pětičetné ose

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								v Čechách býval úproslulý hadí kámen duchánek, prostí lidé věřili, že vznikl spojením mnoha hadů, z nichž každý vytváří oko a že toho, kdo ho nosí, ochrání od jakéhokoliv jedu, nezdravého vzduchu, uhranutí a očarování; z knihy lékaře Rudolfa II. Anselma Boëtia de Bodta z knihy Gemmarum et lapidum

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		42								jako hadí vejce se v minulosti označovaly ježovky v celé Evropě, byly jim přisuzovány schopnosti účinného protijedu proti hadímu jedu a smrtelným výparům

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		67				obr.				dřevěná plastika sv. Jiří bojující s drakem, Konopiště

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		73								kosti nacházené v Moravském krasu byly mimo jiné pokládány za kostry draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		77								Lung-čche = dračí zub byla stolička gigantopitéka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								o existenci draků nepochybovali ani největší učenci, středověké bestiáře popisují drahy dvounohé, čtyřnohé,  okřídlené i beznohé, nevěřit na draky by znamenalo odporovat Písmu svatému, setkáváme se s nimi už u Aristotela a v Pliniově Naturalis Historia, za jejich domovinu pokládá Etiopii a měli prý 20 loktů, známý je také jeho popis chování ke slonům, s nimiž byli  v nepříátelství a bojjovali, draci na ně číhali na stromech u cesty a přepadali je

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								popis draka od Fulchera z  Chartres, kanovníka Božího hrobu a kronikáře křižáckých válek: draci se vyznačují dlouhými a šerednými tlamami s ostrými zuby a plamenným jazykem… tělo ještěří … a křídla mají jako netopýři, nevyrůstají z hřbetu, ale začínají hned u orlích pařátů, jsou domovem v Indii a Etiopii

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								nejznámnější zobrazení najdme v díle Gesnera Historia animalium ve svazku o hadech a dracích, od něj to převzal třeba Aldrovani

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								jezuita Athanasius Kirchner ve své knize Mundus subterraneus (1664) vyobrazuje i létající beznohé draky od Vierwaldstädtterseee ve Švýcarsku, ti se hojně skrývali ve stržích a jeskyních na Pilátské hoře, ve Švajcu byl dračí mýtus z celé Evropy nejrozvinutější

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								zde se také zrodila pověst o dračím kameni, zmiňuje se o něm už Plinius a uvádí, že měl zázračné účinky zejména proti jedu, dračí kámen měl drak uvnitř hlavy a musel se mu vyrvat zaživa, popisuje to např. Isidor ze Sevilly z přelomu 6. a 7. stol.: není-li  z živého draka, nemá vlastnosti drahokamu, proto jej mágové odnímají drakům ve spánku

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								Pilátův nebo lucernský kámen však spadl  z nebe přímo z letícícho draka, viz obr. Leopolda Cysata

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80				obr.				drak  vyrobený z rejnoka jenny haniver

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81				obr.				pád dračího kamene, Leopold Cysat 1661

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80								další příběhy o pozorování či lovu draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81								popis podstaty falešných draků jenny haniver vyráběných z rejnoků a uložených v kabinetech kuriozit

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		82				obr.				různí draci popisovaní výše na str. 80

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83				obr.				jenny haniver z Čáslavi

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83								podle legendy ze 7. stol. řádil v okolí Aix an Provance zlý lidožravý drak, ale zakročil proti němu sv. Ondřej a vděční lidé postavili na skále jako díkuvzdání kapli, odtud vycházela procesí nesoucí v čele okřídleného draka s otevřenou  aplameny šlehající tlamou, do které lidé házeli chléb, aby si ho  udobřili a vyjadřovali tak prosbu o bohatou úrodu, tzv. Dračí skála byla významným paleontologickým nalezištěm kostí obratlovců, které byly považovány  za oběti draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85				obr.				Sv. Marta s drakem požírajícím člověka, kostel Sv. Marty v Tarasconu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								oblasti Slovenského ráje, krasu a Pienin jsou místy stvořenými pro dračí doupata – pastýři v jeskyních nacházeli kosti, o nichž si mysleli, že jsou dračí, snášeli je dolů do dědin, drtili na prášek a ten používali proti padoucnici

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								odkaz na Brněnského draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								a taky Absolonem citovaný zápis kroniky ze Sloupu o sestupu knížete Salma na dno jedné jeskyně 29. 9. 1786, při němž byly nalezeny velké kosti, pokládané za dračí, „vulgo Linwurm!“

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86				obr.				socha draka z Klagenfurtu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								pojmenování Dračí jeskyně, Drachenhöhle ve Štýrsku, obdobou je Drachenloch (dračí díra) u Vättis ve Švajcu, Drachenfels v Siebengebirge, kde měl Siegfried porazit draka v Sáze o Nibelunzích

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								socha okřídleného draka z Klagenfurtu  vytvořená na konci 16. stol. měla mít za vzor lebku srstnatého nosorožce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								u Insbrucku u benedikt. Kláštera ve Wiltenu pověst z let 1240-56, obr Heymo tu měl zabít draka, jehož krev se vsákla do země a dosnes je jí nasycená – jde o ichtyol z asfaltových břidlic, její použití mělo mělo zajistit nezranitelnost, jazyk draka uchovávaný v klášteře zmiňuje dominikán Felix Faber 1484, jde ovšem o rostrum mečouna

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		87								na hradě Wawel je Dračí jáma, která je vyhloubená v kopci, na němž hrad stojí, draka poprvé zmiňuje biskup Wincent Kadlubka v Kronice Polska na konci 13. stol. a je prý zobrazen v Kosmografii Sebastiana Münstera z 1554, podle legendy ze 7. stol. hrad založil Krak na místě boje jeho synů s drakem, který žil v jeskyni pod kopcem, podle jiných legend však mohlo jít o obra

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		89								...byly pokaždé protipólem dobra, vždy vítězícího nad zlem, které draci  představovali. V Číně ale naopak představovali symbol štěstí a síly.

		London Jack		Démon alkohol		188								A tak, abych se mohl vůbec nasnídat, musel jsem se nejdříve napít – napít se starého jedu  z hada, který mě už tolikrát uštkl.

		Vašíček Arnošt		Praha na prahu světů (v ČD pro vás, 1/2020)		29								O dalším hinduistickém zvyku přináší zprávu kronikář Václav Hájek z Libočan. Při přestavbě města se pod kamenným prahem prvního domu v Praze našel zaražený kůl. V jámě u něj hořel oheň, který se nedal uhasit. Hinduisté vždy úzkostlivě dbali, aby jejich svatyně stály na spojnici nebe s podsvětím. Proto zednický mistr nejprve na přesně určeném místě zarazil do země kůl, aby napíchnul  hlavu hada, který podle staré víry podpírá svět. Na vrchol kůlu pak položil základní kámen. Neslyšíme ozvěnu tohoto obřadu v českých pověstech o hadech žijících pod prahem? A jak  vysvětlit ten  tajemný věčný oheň? Staří Indové znali věčně hořící kouzelné lampy. Jejich vynález připisovali Nágům – hadím polobohům, kteří sídlí v podzemí.

		Nesbo Jo		Přízrak		184								...a shlížel na město, kde se auta v podvečerní špičce vinula po hlavních silnicích jako světelní hadi.

		Nesbo Jo		Přízrak		254								Měl dojem, jako by seděl na hadu škrtičovi.

		Nesbo Jo		Přízrak		475								Hrot jehly tančil. Seknul jsem po tom modrým hadovi. (myšlena žíla při napichování jehly)

		Formánek J.		Mluviti pravdu		20								Taky  o  tom, jak  ho před usnutím straší oči Seppa i jeho dlaně marně se snažící nacpat zpátky do  břicha střeva, vylézající z něj jako nějací odporní šediví hadi, opalizující uprostřed mrazivého slunného dne všemi barvami duhy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		120								Jazyky se jim točily okolo sebe jako háďata ve zmijím hnízdě na konci jara.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		176								Úzkost  ho svírala, obtáčela okolo rukou a šíje jako ledový had.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		200								Američan, neameričan, kam ho vláčíte, je to fašistický pes! Zastřelím ho tady. Hřál jsem si hada.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		207								Brečel a nevěřícně kroutil  hlavou, i když to měla být jen matrace, jedna z mnoha, na kterou by asi dávno zapomněl, přestože byla tak krásná, nebýt těch pomalu bobtnajících kalhotek pár vteřin po její smrti. Tohle bude mít pořád v hlavě. Jako by z ní vylézal nějaký odporný had neštěstí a zkázy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		327								znovu střeva jako šediví opalizující hadi

		Formánek J.		Mluviti pravdu		409								Nekonečno. To je dokonnalý román. Nikdo ho  nenapíše. Je to, jako byste se chtěli pomilovat s hadí ženou. Nikdy to neuskutečníte, ale budete na to myslet pořád.

		Nesbo Jo		Policie		284								Přitáhl ruku k sobě, uviděl, jak se jí hlava mírně zvrátila, hleděl na její úzká mohutná záda s páteří vinoucí se jí pod žhnoucí, zpocenou kůží jako had.

		Nesbo Jo		Policie		485								Nadechl se. Měl pocit, jako by strkla ruku do hadího hnízda. Chvíli šátral prsty, než našel tu studenou ocelovou kostru. Uchopil ji za hadí hlavu a zvedl ji.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		23								Po více než půl století ležel zlomek ryté sobí kosti vv šerém koutě francouzského muzea, zapomenutý a nikdy podrobně nezkoumaný. Když jsem jej onoho červencového dne roku 1965 vsunul pod mikroskop, náhle jsem ccítil, že se dívám přímo do myšlení člověka, který ho ppřed více než 30 000 lety vytvořil a používal. Do povrchu kkosti byla vyryta hadovitá řada značek, vytvořená mnoha různými nástroji. Jasně tvořila smysluplný systém – nějaký záznam nebo počet.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		39		Austrálie, kmen Warramunga						obřad prováděný kolem obrazu jejich totémového zvířete, hada Wollunquy: Toto mýtické zvíře prý bylo tak obrovské, že když se postavilo na ocas, dosahovala jeho hlava až do nebe. Podle představ kmene, obývá Wollunqua hluboké jezírko. Při obřadu se nasype malý pahorek, do nějž je nakreslen obřad hada. Celou noc pak muži kolem pahorku tančí a zpívají, ale k ránu obraz zničí ranami oštěpů, bumerangů a kamenů. Snad je smyslem tohoto obřadu zabránit W, aby opustil jezírko. Ničení výtvorů u pravěkých i současných lovců ovšem mohlo mít řadu důvodů. Jedním z nich jistě byla i snaha zabránit nepovolaných, aby po skončení obřadu magické obrazy nějak zneužili.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Poblíž řeky Cadell narazila expedice J.  Jelínka na skálu tvaru hřibu, pod níž byly v dutém kmeni pohřbeny zbytky lidských koster. Mandarg zdobil tuto skálu velkou kresbou hada, kterého nazýval Burlung a který podle jeho představ skálu obývá. Přitom však skála sloužila Man i jako jeho „místo snění“.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Některé malby, případně i celé galerie, mají rituální význam. ČS expedice na taková místa narazila v Dadbu a v Obiri. Obě byla využívána při obřadech majících zajistit rozmnožení vodních hadů. Ale přitom ne všechny malby souvisejí přímo s tímto obřadem. -ZDE JE POTŘEBA ZJISTIT VÍCE, DETAILY

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		44		Austrálci						Mnoho domorodců se pokouší malovat, ale jenn někteří dosahují mistrovství, a těch  si ostatní váží. Zajímavou příhodu popisuje J. Jelínek z oblasti Cadell river, z místa, kde Man vytvořil  velkou kresbu hada  Burlunga. Současně s ním pracoval na téže stěně jeho malý syn, který se pokoušel otce napodobit. Jeho malá, méně dokonalá kresba nakonec skončila bezohledně přikryta otcovým dílem. V evropském jeskynním umění by však byly dvě překrývající se kresby odlišné kvality označeny za vývojové fáze stylu od primitivních k dokonalejším…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		139		magdalenien		obr.				zvířecí motivy na náčelnické holi, mimo jiné hadi

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		140		magdalenien						A skutečně, na zmíněné náčelnické holi jsou rytiny obou tuleňů zařazena za menší, nenápadnou rytinu jakési ryby. Celou kompozici, zahrnující také dva velké hady, drobnější znaky a rytiny, chápe Marshack jako symboliku blížícího se jara. Nález z Montgaudieru v Charente, FR, asi 160 km od pobřeží, v paleolitu ale byla větší

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Nejnápadnější byly červené znaky, mezi nimi symbol připomínající velkého hada. Jsou provázeny červenými malbami a rytinami znázorňujícími bizona, tura a kozorožce. Ale hadovitý symbol již svou dominantní polohou a výjimčností vzbudil pozornost největší. - z jeskyně Llonin v Asturii

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Připomněl objevitelům dodnes živou baskitskou legendu o hadu Sugaarovi nebo Sogoiovi, jehož bájná manželka Mari oobývá různé jeskyně Baskitska. Podobnostt je o to sugestivnnější, že těsně vedle hada byla nalezena nejasná malba, snad znázorňující lidskou postavu, možná dokonce ženu. Tohle je tedy dost jasný doklad propojení legend s historií, zde ještě umocněný starobylostí Baskytštiny…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						motivy na náčelnických holích: v La Madeleine je to had, lidská postavička, hlavy koně a bizona; spojitost mezi jednotlivými motivy musela existovat, vždyť na rozdíl od nástěnného umění nebo rytin v kamenných destičkách se jednotlivé postavy vzájemně respektují a zdobily společně týž předmět během dlouhého užívání.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						Magd je významný svou dynamickou ornamentikou…, kombinují se do různých hadovitých motivů…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		187		magdalenien						zmínka o Hadí jeskyni vedle Pekárny, osídlené také v Magd

		Dandová Jana												už podruhé se ke mně dostala informace, možná pověra, o pískajícím hadovi. Měl by se vyskytovat v Brdech a tady na Křivoklátsku v okolí Broum. Pod Broumy je část, které se říká V Oupoři a stojí tu hadí kříž. Na tom místě v 19. století selka sekala trávu a had tam na ni písknul. Lekla se ho a asi ječela a nějací dělnící pak hada zabili. Na tom místě je postavený hadí kříž. Teď tam prý "divného" hada potkal nějaký fotograf, než ho stačil vyfotit, tak had zmizel pod křížem. Tu pověst ale prý neznal....

		Kyselý René		Pravěk, suplementum 24		437		Česko						Kostřička hada (snad užovky) v hrobě (obj. 1) z lokality Lochenice (okr. Hradec Králové) - kostra byla zčásti ovinuta kolem loketní kosti člověka, nicméně autor publikace hodnotí nález jako druhotnou příměs (BUCHVALDEK 1990). To je pravděpodobné, zvlášť když si uvědomíme, že hrob obsahoval dutinu (rakev?) - potenciální úkryt pro hibernaci hada

		Počasí		ČT, 27.9.2020				Česko						Svatý Václav tady, sklízí hady – pranostika, že prý v tuto dobu hadi zalézají

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		16		Peru/Irán						...aby mohl popsat, jak hadi, kteým se propadla hnízda, vylézali se zlostným syčením na povrch, a vrhali se na Peršanky, jimž se podařilo přežít v sutinách… zpráva o zemětřesení v Isfahánu

		Skácel J., Čapek J.		Proč ten ptáček z větve nespadne										pohádka o Zlatém hadovi

		Hořava Matěj		Mezipřistání		111								ke každému uchu v tomto vagonu přiložit  rozechvělý - jako hadí jazyk vidlicovitě rozeklaný - kov ladičky

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		35								v tom mu jako smrtonosné kobří uštknutí problesklo hlavou strašlivé podezření

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		67								o poštovních známkách: etiopské trojúhelníkové se zmijemi v zeleném provedení

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		105								Já vám něco řeknu, začal soudce mírně, ale byla to pohrdavá mírnost hada.

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		165								obchodní cestujííc, který zdvojnásobil svou sílu jakoo had výměnou kůže…

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		223								…udržel se v nevinnosti až do doby, kdy se v Mendocitě objevila MU, had z ráje v podobě smyslné, plodné a necudné samice.

		Brin David		Hvězdný příliv										jako had se kolem delfína obtočilo 10 metrů hadice

		Morris Desmond		Lidská zoo		121								hadi jako falický symbol, spolu s mnoha dalšími

		Morris Desmond		Lidská zoo		231								hadí krky mají být jedním z afrodisiak

		Hašek Jaroslav		Osudy dobrého vojáka Švejka 3 a 4		179								Tam spí jeden honvéd, který při onom rabování gymnasiálních sbírek vypil všechen denaturovaný líh z nádoby, ve které byli naloženi různí plazové. Světová válka vybíjela lidské pokolení dokonce i kořalkou z hadů.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		28		indiáni Botokudové						příběh První prohřešek: ...Viděl to had Surukuku, chtěl také okusit krev, proto kousl žábu. Žába vzápětí umřela, i když ji Surukuku kousl jen maličko. Co jsem to udělal?,  strachoval se had. Kouzelník se to nesmí dozvědět. A tak žábu spolknul.. Irará měl med jen pro sebe, ale v tom si všiml, že se moskyt i had mění. Už nevypadali jako lidé…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		31		indiáni Ňambikvárové						příběh Dcera velké anakondy: mladík lovící v mokřadech si všiml krásné mladé dívky, jak se koupe, ta mu řekla, že je had, dcera Velké anakondy, on se pak za ní vydal do vody, nebál se, prošel zkouškami a mohl si ji pak vzít za ženu a odvést

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové						o organizaci tábořišť, hřišti se stromy vyčištěném od keřů, kde by se mohli schovávat hadi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		85		křováci /Kham						příběh Kaggen (kudlanka) a jeho antilopy: K by nás neměl rád, kdybychom antilopu losí lovili. Muže jež ji zastřelí si K vždy najde. Různě ho straší, třeba mu pod nohama zasyčí jako zmije. Chce aby lovec skákal do  výšky jako antilopa, chce ho vystrašit…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		105		Öngové z M. Andamanu						nejedí ptáky ani vejce, netopýry, varany ani hady, protože to vše spojují s kultem předků

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		112		malajští negriti Džehajové (Semangové)						nikdy neloví medvědy, slony, gibony, hady, zoborožce ani orly – do nich všech se prý převtělují duše zemřelých

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		113		malajští negriti Džehajové (Semangové)						Džahajština postrádá slova pro válku, zločin a trest, zná jen výraz pro chybu. Člověka, který se dopustil chyby, přestává chránit bůh Karej. Proto mu hrozí nemoc, útoky šelem, hadů či jedovatých stonožek. Aby mu odpustil, musí viník uvést věci do původního stavu a očistit se obětí vlastní krve.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		120		malajští negriti Džehajové (Semangové)						příběh Bůh hromu: o stvoření světa a bozíchTa Pedn, syn boha hromu Kareje vytvořil lidi a Karej je učil dělit se s druhými a nedělat chyby. Chybou je vzít si ženu proti její vůli, zabít člověka, medvěda, zoborožce, motýla a hada. Není dobré okukovat zvířata při páření a smát se jim.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		126		Austrálci						Mýty Austrálců se odehrávají v čase snění, dávné minulosti, kdy byl svět pustý, postrádal hory, vodu i nebeská tělesa a zvířata a lidé byli mnohem podobnější než dnes, duchovní bytosti tehdy vytvářely krajinu, některé zemřely a staly se třeba skalami, z jiných vznikli lidé a zvířata a další, jako Duhový had, ztělesnění duhy, nadále žijí v duchovní podobě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		127		Austrálci		obr.				didgeridoo s hady

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		135		Aus, Piťanťárové						příběh Starý ještěr z hory Uluru: v příběhu tilikvy vystupují i Kuniové, pouštní krajty (prý krajta hěndohlavá, Aspidites ramsayi, živící se plazy), které chtěly podíl z mrtvého emu, pak na jeho stopu navedli lovce, který emu ulovil, ale scink mu ho ukradl, a zadusili ho v jeskyni kouřem z ohně, samy pak opustily jižní svah hory Uluru, protože si jeho smrt nepřáli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		171		Mohavové						příběh Vesnice chřestýších lidí: mladík cestou potkal chřestýše, který však nic nedělal, jen se vyhříval, on ho ale holí udeřil v půlce těla a had zasyčel a odvlekl se do křoví… pak došel do vesnice, kde s ním chtěl mluvit náčelník a ptal se, proč zbil dívku s ovázaným bokem, on že nic neudělal, ale ona řekla, že ji zbyl holí, co drží v ruce, náčelník mu ale nakonec odpustil, že to byl jeho první prohřešek, pustili ho ze vsi, a když se ohlédl, nebylo tam nic, jen rokle se spoustou chřestýšů

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		172		Mohavové						příběh Vesnice - pokračování: mladík vyprávěl příběh strýci a ten ho poučil, že udělal velkou chybu, když napadl hada, který ho nenapadl, že proto na něj hadí náčelník poslal své bojovníky: Buď rád, že přišli v lidksé a ne hadí podobě! Dám ti dobrou radu, neútoč na chřestýše ani jiná zvířata. Ale co mám dělat, když se stočí, bude syčet, chřestit a kousat? Pak ustup. Ale kdybys neměl kam ustoupit a hrozilo ti uštknutí, utni mu hlavu. Ale musíš to udělat rychle a čistě. Kdybys ho jen poranil, postěžuje si náčelníkovi a tebe trest nemine.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie						při kanibalské hostině, když zabíjeli zajatce, kterého si dlouho chovali, uvazovali ho na lano, zvané podle posvátného hada mussurana, s nímž ho pak vyváděli na náves, kde byl zabit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		190		Tupíové z pobř. Brazílie						příběh Nenasytná babice: mladík od ní utíkal a různě se snažil schovat, narazil i na noru mezi kořeny stromu vystlanou listím, což bylo doupě hada surukukú (křovinář němý), který ho schoval, babicce čenichala okolo, ale nenašla ho. Když chtěl odejít, surukukú ho nepustil a začal si se ženou  povídat o jedových zubech. Vtom se venku ozval pták makanán (sokolovec volavý, živící se hady). Chlapec na něj zavolal, že jsou tam dva tlustí hadi a chtějí ho uštknout. Makanán se zo zeptal, kolik je tam východů, pak přiletěl hrábl do díry pařátem a jednoho hada vytáhl a odnesl. Chlapec tak mohl jít dál...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		192		Tupíové z pobř. Brazílie						Hadí píseň, kterou cituje již roku 1580 v Eseji o kanibalech M. de Montaigne a zaznamenal ji od indiánů přivezených do Francie 1562; píseň o hezkém hadovi, šupinách…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		200		Janomanové						příběh Jak  vznikla foukačka a šípový jed: je to o tom, jak harpyje lovily lidi… Mezi lovci byl stařík Kudene, Korálovec, který připomínal hada. Ten natrhal semena kučiby a svařil je na hustou tmavou šťávu, první kurare. Pak si nechsal zjistt, kde je  na harpyjích jediné místo bez peří - na zadku. Kudene si připravil šípy a počkal, až budou harpyje kálet. Tak se mu je podařilo zasáhnout. Harpyje uletěly dál, ale nakonec padly k zemi  a už cestou jim vypadlo ěnkolik per. Tam, kde dopadla pera i ptáci, vyrostl rovný dobrý bambus na foukačky...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		204		Janomanové						příběh Kajman s ohněm v těle: zvířata chtěla od kajmana získat  oheň, ale měl ho v tlamě, kterou nikdy neotvíral, zkoušeli kde co, ale nakonec uspěl pták  hima (leskovec velký), který ho skropil sprškou trusu, kajman se neudržel, zachechtal a z pusy mu vyskočil plamínek, který sebral kolibřík, kajmani se ještě snažili ho uhasit, ale nakonec opustili slavnost a požádali  velkou Lalakilparu, anakondu, která vládne vodám, aby je přijala ve svém vodním světě... kajman taky přišel o jazyk, protože na něj předtím přísahal

		de Exupéry Antoine		Citadela		77								Můj soused ukul svět, neboť ho pociťoval v srdci. A ze svého lidu učinil chvalozpěv. Potom se však v jeho lidu ozval strach. Strach z osamělé chůze po horách, když se odvíjejí pod nohama jako prorokova vlečka, strach z rozhovoru s hvězdami a mrazivého tázání a okolního ticha a onoho hovořícího hlasu, který však hovoří jen v tichu. A kdo se odtud vrátí, vrátí se napojen bohy. Klidný, vážný bude sestupovat dolů, pod pláštěm svůj netušený med. A med si přinesou jen ti, kdo budou smět opustit dav. A vždycky to bude med hořký. A hořkou se bude zdát každá nová a plodná řeč, neboť, jak jsem pravil, proměna nikdy není radostná. A jestliže vás povznáším, je to dík tomu, že vám svlékám kůži, tak jako ji svléká had, abych vás oděl do nové. A tak jako vzplane od jediné jiskry les, ze zpěvu se stane hymnus. Jestliže však někdo ten zpěv odmítá nebo jestliže lid některému svému příslušníku brání, aby se odtrhl a sám vystoupil na horu, pak zabíjí ducha. Neboť prostorem, kde může duch rozepnout křídla, je ticho.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové (záp Af)						Igbové jsou většinou křesťané, ale uchovali si mnohé prvky animismu… k hlavním bohům patří hadí bohyně země Ala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		225-7		Džukunové						příběh Had zachránce: velká zmije Atsen se rozhodla pomoci hodnému muži, který byl nepráven nařčen z krádeže králových klenotů, Zmije muřekla, že uštkne královnu, ale také mu prozradila, co ji vyléčí, pak královnu uštkla a vyléčena mohla být jen krví ze rtu muže (králova rádce), co klenoty skutečně ukradl, ten se nechtěl dát, ale chytili ho, ret mu nařízli a jak krev kápla na královnin obličej, ta kýchla a hned byla zdravá; borca tedy omilostnili, ale rádce utekl a stal se z něj zajíc, bojácný a lstivý brach

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		240		Igbové (záp Af)						Jednáš-li s lidmi, pamatuj na hada, který chtěl uštknout želvu a vylámal si zuby.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika						bratrstva léčitelů a zaklínačů, z bylin připravují nejrůznější produkty, někdy je vaří s částmi těl hadů, ptáků, hyen a jiných, aby byla výsledná mediciína muti silnější, mohla vyléčit nemoc nebo ochránit před očarováním, zajistit štěstí…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						nágové z  fantasy - indické mytologické bytosti s lidským tělem, které se od pasu dolů mění v hadí, případně osoby střídající lidskou a hadí podobu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						podle mýtů sídlí Nágové na dně jezer a moří nebo v podsvětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						někteří z nich, jako 5 hlavý nága z řeky Jamuny, kterého přemohl Kršna, připomínají draky z evropských pohádek

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						slovo nága znamená v sanskrtu také had, někdy je tedy těžké určit, zda jde o hada nebo mytologickou postavu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						předobrazem mýtických nágů byli původní obyvatelé východní Indie, kteří uctívali hady, tetovali si na tělo hadovité obrazce a používali otrávené šípy; jejich potomci patří k 30 tibeto-barmským kmenům ze státu Nágáland

		Huttner Henry		Trable s elektrárnou (v Navštivte planetu Zemi)		10								Byl tam taky takovej vrásčitej chlápek s pleší a vočima jako had a co ten poručil, to všicky dělali.

		Ballard J.G.		Ztracený Leonardo (v Navštivte planetu Zemi)		179								V kontrastu s mohutnou spirálou zástupu ostatních postav, stoupající hadovitě přes Údolí kostí k vzdáleným nebesům…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		285		Batakové-Toba						příběh Na počátku: v moři žil drak Naga Padoha, nebyla tam pevnina ani živé bytosti, pak ale vznikla pevnina, což drakovi vadilo, tak bičoval ocasem vodu, až vlny rvaly kusy hlíny z břehů, zuřil a jeho hněv nebyl k utišení; první dívka Siderak Parudžar se bála, že tím může zničit celý  ostrov, Pán vzniku proto sestoupil z nebe a pohrozil drakovi svým mečem, drak se bál a hledal, kam by se schoval, až zalezl pod ostrov a schoval se tam; Zůstaň, kde jsi, rozhodl Strvořitel, nechám tě naživu, ale musíš svou hlavou podpírat zemi. Dobrá, podepřu ji jako pevný sloup, slíbil drak, a od těch dob trpělivě drží Zemi.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						ji ucttívají jako totemového předka, při slavnostech tančí s větvemi, k nimž jsou liánami přivázány živé krajty; jiné papuánské skupiny ale tuto krajtu jedí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						příběh Dívka Zelená krajta: jednomu lovci chyběla žena, ale jednou po návratu z lovu se mu na luk zavěšený u domu namotala krajta, chtěl jí shodit, třásl lukem, ale nešlo to, tak ji nechal být, dal péct maso, ale ještě musel pro sůl, než se ale vrátil, bylo maso dopečené a osolené, lovec dumal, kdo to byl, ale nepátral a maso snědl, najedený si pak lehl a předstíral, že spí, no a najdnou se před chýší objevila dívka, která alee zase zmizela, když tam vyběhl a byla tam jen krajta,  zeptal se jí tedy To jsi ty ta dívka? Proměň se a zůstaň se mnou. A z krajty se stala dívka, která měla kolem boků pás zelené hadí kůže; když se jí na kůži objevila  vráska, proměnila se opět v krajtu a kůži svlékla, takže byla navždy krásná; a luk, kolem nějž se ovíjela jim dobře sloužil

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		348		Fidžijci z Viti Levu						příběh Děti velkého hada a Nebeské jestřábice: v prázdném světě jednou snesla 2 vejce a Velký Degei je ovinul svým tělem a zahříval, až se z nich vylíhli chlapec a dívka, otec se staral o syna, kolem domu zasadil banánovníky, později je naučil rozdělávat oheň a stavět domy, vyřezávat čluny, učil je zpívat a tančit a pak je zaveddl na ostrov Viti Levu, postavil jim dům, pak se rozloučil a zanořil pod zem, povídá se, že nyní žije pod horami Nakavadra soudí zemřelé

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		34								Satan dala jablko hadovi, aby ho předal Evě. Eva si kousla a podala ho Adamovi. Adam si kousl a pak si zašukali.

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		43								údajný citát ze Shakespeara: Oč ostřejší než hadí zub to je, nevděčné dítě mít!

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		80								Můžu také dodat, že pohlavní styk, pokud je upřímný a ryzí, je jedním z nejlepších nápadů, které Satan uložila do jablka, jež pak dala hadovi, aby ho předal Evě.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		80+		Nabatejci		foto				Reliéf jezdce a dvou bojujících hadů je v jedné raně nabatejské jeskyni blízko vchodu do velké rokle. Plastická figurální zobrazení jsou v Petře řídká; had se však vyskytuje vždy znovu jako symbol moudrosti a dlouhého života

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		81		Nabatejci						příběh:… Dva pastevci, bratři chtěli dostat princeznu, král nevěděl komu ji dát, poslal je tedy ke dvěma různým pramenům s tím, že kdo dojde první, ten ji dostane. První rychlejší nakřápl džbán bratrovi, sám spěchal a byl rychlý, ale zakopl, džbán rozbil a vodu rozlil a ještě ho uštkl had, takže zemřel na otravu ejdem.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		112+		Nabatejci		foto				El-Hajje, velký had, se zdvíhá na krychlovém podstavci nad měsíční krajinou el-Thughra. Kámen je zvětralý, ale ještě se dá rozeznat stočený plaz, jehož hlava se obrací k jihozápadu, ve směru nabatejsých obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		125		Nabatejci						Musíš si dávat pozor, aby v noci nepřišli do tvé ejskyně malí hadi, je jich tu hodně a mají rádi teplo.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						El-hajje - velký had… Ty krychle se sotva vytvořily samy, i tato je otesána nabatejsou rukou. A nad ní se tyčí el-hajje, had, téměř dvakrát větší než můj průvodce. Teprve když se člověk dívá delší dobu, rozeznává ho ve zvětralém kameni. Had leží stočen na podstavci, s hlavou obrácenou k jihozápadu. Je to orientační směr nabatejských obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						U nabatejců, stejně jako u starých kmenů v arabské poušti, měli orel, lev a had symbolický význam. Had byl vždy symbolem nesmrtelnosti a moudrosti. Neboť, jak říkají Arabové, had žije sto let, hladoví 40 dní, a když svlékne starou kůži, je zase mladý. Obraz hada jsem našla také na jeskynní stěně mimo město a podél arabských karavanních cest se vždy znovu a znovu objevuje na skalních kresbách.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		128		Arabové						klisnu splaší nenápadný hádek na cestě, průvodce ho ubije, pak ale jeho tělo ukládají do drobné jamky a vrství na ni hromadu z kamenů

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		153		Arabové						klisnu uštkl had, báli se, že může umřít, tak místo vypálili žhavým uhlím, kůži na 3 místech prořízli, aby mohla odtékat krev a pak přiložili listy nějakého keře

		Šita František		Pagoda na vonící řece		9		Vietnam						podle legendy hledal dávný král Ly Thai Tong místo pro nové hlavní město a na místě Hanoie viděl klesat k zemi draka, symbol královské moci; proto se také Hanoi dříve jmenovala Thang long - Slétající drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		11		Vietnam						4 mytická zvířata: drak, jednorožec, želva a fénix

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Královská dcera se prý plavila po jezeře, když ji napadl velký had, který ji uštkl. Jeden z vesničanů se jí vrhl na pomoc, hada poranil a zahnal do hlubin a vydal se za ním do vody. Po chvíli se vynořil s červeným kamenem, který dostal od hada za to, že ho enzabije. Malým kouskem z kamene, podaným princezně ji zachránil. Pomocí tohoto kamene pak dlouhá léta léčil všechny, které napadl had. - je to u vesnice, dnes součásti Hanoie Dai yen

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Dodnes je hlavním uměním zdejších lidí léčení hadích uštknutí. Postup je takovýto: rána se několikrát přetáhne vlasem postiženého, pak se přetře listy jedné rostliny a nakonec se obváže rozmačkanými listy driuhé rostliny. Účinnost je vysoká, pomůže to skoro každému.

		Šita František		Pagoda na vonící řece		23		Vietnam						tajemný kámen je realgar, sirník arzénu, obsah arzénu mu dává určité farmakologické vlastnosti uměrněné sírou, podle místních stačí jeho kousek, aby had nejen nezaútočil, ale přímo uprchl

		Šita František		Pagoda na vonící řece		41		Vietnam						jméno zátoky Ha long lze přeložit jako Slétajícího či plovoucího draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		43		Vietnam						pověst o zátoce: Syn vodního krále, člověk-drak Lac Long Quan se zamiloval do krásné Au Co, dcery krále hor. Aby ji mohl získat, proměnil se drak v člověka a jako krásný mladík získal zpěvem její ruku.Měli děti, které pak osídlili jak hory, kam odešly s matkou, tak pobřeží s otcem...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		46								horskou stezku, stále stoupající a kroutící se jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		62		Vietnam						střecha bývá krytá taškami s typickým zvednutým okrajem, hřeben zpravidla zdobí keramické nástřešníky a podoby draků

		Šita František		Pagoda na vonící řece		65		Vietnam						řeka Zlatého draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		67		Vietnam						keramické střepy se znakem draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		72		Vietnam						zábtadlí někdejšího schodiště zdobená stylizovanými kamennými draky

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						druhou zvláštností Phan thiet je výroba léků extrakcí hadích těl, jejich užívání je velmi staré a zmiňují se o něm pochvalně prameny tradiční medicíny čínské i vietnamské

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						nejobvyklejším z nich je prostředek ruou khop, připravovaný macerací 3 hadů v lihu při obvyklé teplotě; dělá se z ho mang - kobry Naja naja, cap nongh - Bungarus fasciatus a cap nia - Bungarus candidus; používá se jako tonikum a při větší dávce jaklo antirevmatikum

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						ran rao je považován za nejúčinnější hadí elixír, ale také nejvzácnější a proot si jej léčitelé připravují zpravidla sami; vyrábí se stejně jak ruou khop

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						specialitou města Phan thiet je ruou ran bien při jehož výrobě se používají vodní hadi; podle názoru tradičních lékařů je ale ruou ran účinnější, protože se vyrábí z hadů, kteří žijí na zemi stejně jako lidé a mají tedy k sobě blíže

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96+		Vietnam		foto				královský palác v Phomphenu s mnohohlavou kobrou

		Šita František		Pagoda na vonící řece		101		Vietnam						oběh čchi v lidském těle (tabulka): různé hodiny mají různé symbolické zvíře a čas - drak a žaludek (7-9 hod ráno), had a slezina (9-11 hod)

		Šita František		Pagoda na vonící řece		117		Vietnam						hledal sušeného hada a našel ho v čínské čtvrti; měli tam sušenou krajtu, krásně stočenou; je zajímavé, že maso tohoto hada je považováno za vynikající posilující prostředek už po několik staletí

		Šita František		Pagoda na vonící řece		141		Laos						bezpečná byla snad jen třiceticentimetrová stezička, kroutící se ve spleti sloní trávy jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		150		Laos						jen před vraty je strážní budka a dva reliéfy posvátné kobry Nágy z vátu Phú

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Pověsti a památky nejstarších dob nesou často motiv draka, bájného zvířete představujícího královský majestát. Dochovaná zobrazení z období vlády dynastií Tran a Ly však spíše odpovídají podobě hada. O předpokládané schopnosti létat svědčí i staré místní názvy jako Thang long - slétající drak nebo Ha long - plovoucí drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Za pobytu ve Vietnamu nás napadlo, zda inspirací k častému zobrazování draka nebyla tvarová podobnost s hadem Chrysopelea ornata. Tendu druh je výjimečně působivě zbarven kombinací černé a zlaté barvy, má schopnost sploštit tělo a plachtit vzduchem desítky metrů, nevyhýbá se lidksým sídlům a pagodám...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		193		Vietnam						Achranthus bidentata, užívají se listy, semena nebo kořeny, semena se používají při revmatických potížích, ale i při uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		195		Vietnam						Cimicifuga foetida, užívá se kořen, užívá se při bolestech hlavy, uštknutí hadem a jako posilující prostředek

		Šita František		Pagoda na vonící řece		198		Vietnam						Impatiens balsamina, semena, listy, květy a kořeny, semena a listy se přikládají na místa uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						alkoholové extrakty z hadích těl ruou ran, ruou khop a ruou rao

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						žluč medvědí, papouščí, hadí a kdysi i lidská se podávala nejen při chorobách žlučníku, ale byla i pověrečným prostředkem k dodání odvahy

		Šita František		Pagoda na vonící řece		202		Vietnam						arzenik, thach tin, se podává krom jiného i při uštknutí hadem

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172				obr.				hřeben ozdobený vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie - hada a ještěrky

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Surinam						Jiní duchové, zlommocní dagobe, o nichž velmi často hovoří afrosurinamské báje, se vtělují do hadů.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Venezuela						synkretický kult Marie Lionzy ze státu Yaracuay vytvořený z jorubské tradice a indiánských a křesťanských náboženských prvků: ML, původně indiánská princezna, se pohlavně stýkala s hadem. Jako trest byla celá oblast obývaná indiány Jirajara zničena potopou, která všechny indiány vyhubila. Později ML přijala jména Panny Marie a je dnes nejdůležitější bohyní horských černochů Venezuely. Chrání jejich úrodu, je patronkou vody a řek a je dobrá a spravdlivá, trestá zlo a pos vé zemi cestuje na hřbetě tapíra.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		183		Martinik						Na Martiniku k těmto reliktům afrao-am náboženských představ patří uctívání Demba Rouge - kult posvátného červeného hada, pěstovaný původně v důležitém západdoafrickém náboženském středisku Whydah (Ouidah?).

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		189		Haiti						Zdrojem vúduistických představ bylo náboženství Fonů z Beninu, zejména pak kult posvátného hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		191		Haiti						Božstev vúdú je neuvěřitelně mnohoo. Za zmínku stojí především Dambala - posvátný had uctívaný původně ve Wdydahu. Posvátného hada představují při vúduistických obřadech hunsi, ženy které tančí, upadají do transu jejich prostřednictvím pak přechází síla božstev na lidi. Dívky si lehají na zem a těžce - prý jako had - dýchají. V některých chrámech jsou hadi an počest Dambaly chováni, v jiných komunitách se konají procesí, při nichž věřící nesou  v rukou živé hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		211		Bušnegři		obr.				stolička kmene Auca - Bušnegrů s hady

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Velice obvyklý ve výtvarném umění bušnegrů je také motiv hada. Uctívání hadů a hadích božstev hraje totiž v mnohých afro-am náboženských soustavách mimořádnou úlohu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Vedle obrazů bohů… tvoří zdejší umělci pro potřeby svého náboženství i krásné obřadní dřevěné bubny zvané apinti, tumao, agidi. Zdobí je často vyobrazení hada…

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		214		Bušnegři						Ozdobné ornamenty na tykvích opakují některé motivy, jež jsou používány v dřevořezbě, např. velice oblíbený motiv hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		216		Haiti						naivní malíři, většinou kěnží vúdú, zobrazovali jednotlivá božstva vúduistického panteonu, obřady, hunsi apod., snad největší oblivbě se ale těšilo zobrazování hadího božstva Dambala

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		227		Bušnegři						…patří projevy hudebního umění hlavně jejich africkým bohům, např. hadí bohyni

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		235		Kuba						jedna ze škol rumby se jmenuje Had

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		260		Kuba						žaludeční nemoci vyháněl opasek vyrobený z kůže hada mahá, revmatismus tuk téhož zvířete; had, pavouci, kočky a lsepice byli tedy hlavními zdroji léků embó, zvláštního kubánského afro léčení svých věřících; když to le nefungovalo, byla třeba oběť, dítě - embó (z lukumíjsského obó nebo ibó - oběť

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283		Kuba						kapitola Tanec hadů: První velkou skupinuu afrokubánských rituálních tanců představovaly velmi staré obřadní tance, při nichž byl zabíjen některý posvátný živočich - krokodýl, velký štír, ale nejčastěji had. V Africe se tyto tance konaly zpravidla jednou ročně v přesně určený den v čase velkého očišťování, kdy jsou vyháněni zlí duchové. Na Kubě se konal zpravidla na Tři krále. Dodnes toto rituální zabíjení hadů, skutečné či předstírané... tančí to konžští Mayombové, u nich také byla slyšena píseň, kterou přednášejí, když při tanci zabíjejí hada

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283-4		Kuba						píseň hadího tance

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		obr.				svatyně vodní bohyně Mami Wata s hady v rukou - několik fotek

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		foto				fetišová figura duhového hada Aidohwedo s obětinami v Graand Popo

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Jednou z nejdůležitějších náboženských událostí Oidahu spojených s uctíváním božstva oceánu jsou každoroční slavnosti gozin trvající přibližně 2 týdny. Jejich součástí je procesí věřících ke břehu moře, kde jsou vykonávány oběti božstvu Hu. V rámci obřadů je uctěn také posvátný had Dangbe a stromm Iroko, kteří jsou spolu s božstvem oceánu považováni za nejstarší a nejvýznamnější v Ouidahu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Později se obřad přesune do halvní svatyně božstva Hu, kde se odevzdávají milodary a kněz vykonává potřebné zvířecí oběti. Dříve než na zemi a fetiších stihne uschnout krev z rituálně zabitých slepis, vydá se průvod v čele s daagbo hounonem ke svatyni hada Dangbe, která se nachází přímo naproti vstupu do katolické baziliky. Božský had představuje inkarnaci mytologického předka původních obyvatel Ouidahu do podoby krajty královské. K ní se váže řada rituálních tabu. Je zakázáno ho jakkoliv napadnout, natož zabít či jen slovně urazit. Potká-li člověk krajtu na cestě, musí ji uctivě pozdravit a políbit zem.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Vstup do chrámu hada střeží šest set let starý posvátný strom Iroko, v němž údajně sídlí duše významných předků.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		309		Benin						Komplex svatyně ukrývá na svém  dvorku několik menších staveb uzavřených kruhovitou čepicí střech. Brána hlavní budovy svatyně hada je zatarasena silnými mřížemi, neboť právě zde je v zemi zakopáno "tajemství vodun", které nesmí spatřit nikdo jiný než hlavní kněz. ...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Mami Wata je ukázkovým příkladem synkretického multikulturního božstva. Snoubí se v ní evropské, indické i africké kulturní prvky. Matka vod bývá vyobrazena jako krásná mladá žena světlé pleti s dlouhými tmavými vlnitými vlasy, rybím ocasem a přitažlivým tělem ovinutým hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Až teprve mnohem později, an počátku 20. stol., začala být zobrazována jako žena tmavé pleti zdobená zlatými šperky a s hady ovinuttými kolem těla. Jako inspirace k tomuto ztvárnění posloužila reprodukce obrázku indické zaklínačky hadů z jednoho slavného německého cirkusu. Byla to Maladamatjaute, kteá se proslavila v Evropě i usa. A když se plakát dostal do západní Afriky, způsobil senzaci, pře obraz zaklínačky hadů silně rezonoval s tradičními představami o světě vodních božstev. Tak jako dříve mořské panny z přídí portugalsých lodí.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Na tehdejším Otročím pobřeží byla MW přidružena k velmi populárnímu božstvu nebeského hada Aidohwedo, tradičně spojovaného s materiálním bohatstvím, plodností a blahobytem. Bohyně s pestrobarevným hadem klenoucím se nad její hlavou jako duha se stala populární nejen mezi lidmi v Beninu, ale také v sousedních státech. Její krásu podtrhovaly divoce se vlnící vlasy...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		315		Benin		obr.				Mami Wata

		Doleček Jiří		Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha		75								měděný had jako součást destilačního přístroje

				Had (Serpent)										seriál o masovém vrahovi

				článek Novinky.cz o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				vikingové						Angláni (původní) měli chytit jednoho z Vikingských králů a zabít ho vhozením do jámy plné jedovatých hadů

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				Skythové						Hérodotos prý Skythy popisoval jako "napůl žena, napůl had" a jejich původ viděl v nuceném spojení Hérakla a s podivnou hadí bytostí, z něhož se narodili tři synové včetně Skytha

		česká televize		Slyšte Slované - o zrodu Velké Moravypořad o zrodu Velké Moravy				Velká Morava						Vplížil se pohanství had, v otcův starý hrad… ale přijde jiný bůh; prý staré proroctví (c 1:20 začátek)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		127								Crowley (Plazoun) se zašklebil jako had.

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		230								…mluvil jako had v ráji… (jedna z postav)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		311								"Cítím ho, toho slizského malého hada." (Ligur o Crowleym)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		317								"Ty proklatý hnusný hade!" (Hastur na Crowleyho)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		378								"…pak vzplane čeerný kočár hadí…! (proroctví o Cr)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		488								s rychlostí útočíčí kobry se chlapec vyšvihl do větví

		Heller Joseph		Hlava XXII		52								…zavalitý navigátor s tváří jako měsíček, s malýma hadíma očkama…

		Heller Joseph		Hlava XXII		240								…z košilky se stačila hadovitě vykroutit…

		Heller Joseph		Hlava XXII		305								…vyskočil z lůžka, jako by ho kousla zmije…

		Heller Joseph		Hlava XXII		391								Náhle poznal, že se s ním už přestala rvát, ačkoliv to hadí zmítání pod ním nijak nepolevilo.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Hoši z operativy by tu byli raz dva a v klidu bychom to hadí hnízdo vybrali.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Na jedné křižovatce jsem div nevrazil do hada hulákajících lidí…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		223								Pak dlouhatánský had aut přece jen skončil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		276								Viděls ty bestie? Horší než zmije, namouduši.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		431								…pranýřovala Hotonskou ligu, hadí hnízdo placených agentů…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		447								…vzápětí se přetrhl i druhý pás a jako těžký lesklý had vzlétl k obloze…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		457								Štáb sice kličkoval jako had, ale Mak je nakonec přesvědčil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		488								Bylo to doupě, odporné hadí hnízdo, nacpané obzvláště pečlivě vybranou pakáží…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		15								…držely v měkkých a jako had ohebných pažích…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								Ale tak, jako had plodí hada, jako zloba zlobu, jako zrada zradu, tak se i z Jidášova jedu anrodil druhý zrádce.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								A jestliže nikdo nepředejde zradu, jestliže nikdo včas nerozdrtí hlavu hada, čeká nás všechny záhuba

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		163								…kdo bude chtít ztrestat tohotto jidáše, kdo zašlápne hada dřív, než ho  vyslechne…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								…bodejť bys byla zemřela, bodejť by se zdi tohoto domu zřítily na tvou hlavu dříve, než se onen had vplazil do tvé hrudi a znečistil ji jedem své nepravosti.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								Bůh nechť ti odpustí a nechť se nad tebou smiluje, protože já, dokud nevypudíš hada…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		298								Vinicia se zmocnil nevýslovný hnus a chuť zašlápnout svého bývalého pomocníka, tak jak se zašlapává ošklivý červ nebo jedovatý had.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		324								Byl to skvělý, barvami mihotající průvod, měnící se ve slunci jako had, průvod nekonečný.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		360								…jakoby násep kouře…nafouklý, hustý, převalující se jako had, když se stáčí a opět natahuje.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		397								O kus dál syčeli ohniví hadi a hořely staleté, nejsvětější památky…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Vychoval jsem si hada na hrudi.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Petronius pokrčil rameny, jako by chtěl říci, že není nesnadné utrhnout takovému hadu hlavu.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		528								Chilón se při tomto pohledu svinul pojednou v klubko jako raněný had…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		31								V noci, kdy had polyká zardoušenou kořist a černé limuzíny proplouvají čtvrtí smyslnosti.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		157								Kobrovité přimhouření očí, vystřelovací čepel hlasu…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		237								o penisu:…nebo ještě přesněji růžového křížence panenského jehelníčku, nerozkvetlého tulipánu a želatinové kobry.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		238								Nekontrolovatelně se roztřeseš, když ti zaútočí jazykem na vulvu, hlasitě vykřikneš, když ti jako had proleze každým koutem, když ti něžně skousne klitoris…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		259								A samozřejmě biologickým mostem mezi rybou, přirovnávanou často ke Kristovi, a hadem, ztotožňovaným se satanem.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		264								Vášeň je přece ten les. Nejhlubší a nejtajemnější divočina, kde v neproniknutelných houštinách podřimují obscénní, staří hadi a na mýtinách tančí víly.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		322								Trubka se ohýbá zpátky k záústku, jako když had požírá vlastní ocas.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		364								…který se obtáčí jako gumový had okolo pštrosího vejce.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		22								Pak se před námi objevila dlouhá příčná jáma, přelézali ji tři obrovští hadi zafačovaní do bílých obvazů.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		86								Pak se klikatý had asfaltu z věku motorů vplazil do biblického údolí…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		101								Pak procesí projde drátěným plotem a několikanásobně zahnutým hadem se valí k jakési sluji.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		134								Pokaždé kdyyž se had pohne, pošoupnou se po dlaždičkách.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		138								…a už se nekonečný had automobilů plazí mezi dvěma stěnami lidských těl…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		186								…stroje na asfaltování železného hada… …půldruha kilometru dlouhého železného hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		196								Tak neobvyklou sbírku… marně jsme hledali…nebo kůži jedovatého hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Je to asi tak dva tisíce šest set let, co k nám přišel z jihu zlý cizinec jménem Zuhhak. Taky se mu říkalo Aždahák. Zmocnil se vlády, ale byl spřažen se zlými duchy. Z každého ramene mu vyrůstal jeden had. A těm dvěma hadům museli poddaní předkládat každý den po jednom lidském mozku.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Ale kdosi přišel  na to, že by mohli nosit králi jenom jeden lidský mozek a druhý ovčí, hadi prý to stejně nepoznají. …ze zachráněných lidí, jednou kluk, jednou holka, které odvedli do hor, se stali zakladatelé Kurdů

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		282								Vymrštila se jako had a rozběhla se za ním.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		33		Sumerové						Tak třeba skupiny lidí byly pojmenovávány podle zvířat, např. hadi, oslové (Adams 1965). - jde o zbytky rodového zřízení před nástupem království

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Sumerové						z legendy o zlatém věku: Za dávných časů nebylo na světě hadů, nebylo štírů, nebylo hyen, nebylo lvů…

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Egypt						a podobná z Egypta: V zemi nebylo bezpráví, neloupil krokodýl, nekousal had, v dobách dávných bohů.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		74		Catal Hüyük						mezi zbraněmi jsou výtečně provedené dýky z pazourku s kostěnou rukojetí v podobě vinoucího se hada - v ruinách VI. Vrstvy

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		91		Írán						horami se toulali bizoni a leopardi…v džunglích podél řek panovali velcí varani, obávaní draci pozdějších Sumerů a Babyloňanů

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		109		Mezopotámie						…připomínají ženské sošky z jihu, jejichž hlavy vypadají jako hlavy plazů. Zdá se, že na jihu napodobují obávané varany, kteří byli ještě v sumerské době spojováni s plodností. Dumuzi, sumerský bůh stád, měl v 3. tisíciletí přízvisko ama-ušumgal, "matka je drak". Mezopotámským drakem je více než 1,5 m dlouhý varan, vyvolený zde za matku Dumuziho a znázorňovaný snad již obejdskými lidmi jako žena s varaní hlavou.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		113		Súsy						Také hadi a vodní ptáci an pohárech jsou spojováni s vlhkostí, smrtí a zmrtvýchvstáním. Tato pestrá keramika byla asi zhotovována jen pro potřeby kultu… tamtéž zajímavost o významu želvy jako symbolu plodnosti

				net				Mayové						pověst o hadovi Tsukánovi - vytištěno

				novinky.cz										nález přezky s hadem požírajícím žábu

				čt, dokument o Nikaragui				Nikaragua						pověst o vzniku jednoho sopečného jezera, které mělo být hnízdem hada, který snesl vejce, ale někdo mu je ukradl, v jezeře prý bydlí dodnes (což vysvětluje horké a minerální plameny)

				čt, dokument o Jezídech				Jezídi						had na zdi svatyně vedle dveří, také info o pánovi a hadech - ale jen zmínky bez vysvětlení

		Vlašín Mojmír		Ochrana přírody 5/23		36		Banát						ve Sv. Heleně a okolí se traduje rčení, že kdo zabije hada, tomu je odpuštěno 7 hříchů

				tradice				Velikonoce						jidášky jako ochrana před uštknutím

				wikipedie				Delphy						na angl wiki: možná hadí samice a ne Python, taky hadí sloup

				čt, dokument o Mayích										cosi - musím znovu zhlédnout

		Knopp Guido		Exodus Osud vyhnanců		21								…spatřila jsem toho nekonečného dlouhého hada vozů

		Lada		Had leze z díry										prý klasický obrázek: Had leze z díry a vystrkuje kníry

				film Tísňová linka										bylo tam zajímavé hadí téma (nutno ale upřesnit)

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		47		Indiáni						Pak jsem zabil velkou užovku a připevnil ji na větev připevněnou na příď lodi, abych odstrašil eventuální nevítané návštěvníky.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		49		Guahíbové						v období sucha táhnou z místa na místo a zapalují trávu, jak kvůli pohodlnější cestě, tak aby získali velké želvy, žáby a hady, jež nestačí před ohněm utéci - jídlo

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		91								I mě se kdysi stalo, že jsem cuaimu překvapil v lese, a ta se vzpřímila a vrhla se na mě. Uvádím to proto, že je jen málo známo, , někdy dokonce popíráno, že tento had dovede útočit.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		103								Moji veslaři okamžitě roznesli, že jsem velikým lékařem, který zhotovuje lektvary neomylné působivosti z těl různých zvířat, jež sbírá, jako hady, stonožky, ještěrky apod. a zalévá je rumem.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…zatímco víra v obrovitého říčního hada boja-asú je společná pro míšence i pro divoké Indiány; tyto příšery však nejsou zlé a straší se s nimi jen děti

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…Jiná (strašidla) mají své určité "zaměstnání", jako had avára, který střeží morálku v okolí Santarému. Když místní podezírají dívku z nepočestnosti, odvedou ji na skalisko uprostřed jezírka Iua, kde ji nechají o samotě s potravinami určenými pro hada.  Potom se vrátí na břeh a vyvojávají hada: Arára, arára, hade, tady máš svou potravu. Na to se na hladině objeví obrovský had a plave k dívce. Je-li  dosud panna, přijme od ní dary a za tichého zpěvu obepluje celé jezírko. V opačném případě ji ale sní a ze vzteku nad nemravností dnešního světa rozšlehá ocasem hladinu jezírka a potom zmizí pod hladinou.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		149		Iquitos						žakyrana: údajně příšerné zvíře, létající zmije, někde měla zabít 7 lidí, jinde 9, někde jen 2, nikdy ji ale nepopisovali stejně: někdy to měl být létající had, jindy motýl s oslí hlavou, jenž má na konci těla jedovaté žahadlo, podobně jako je má obávaný mýtický had Kuajma...

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		227				obr.				had útočíčí na člověka v pozadí  na obr. Nazvaném: Propichování úší vznešeným inkovským mladíkům

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové						Mezi Vajůy přežil šamanismus, jemuž se věnují především ženy. Šamanky provádějí léčebné obřady, jejichž součástí je boj s vanïlï (doslova špatný duch), hadovitými démony zla, nemoci a smrti.



www.osel.cz



trvalé JOS

		k.ú.		p.č.		majitel		info				od Býčí ke Švýcárně a zpět jihem

		Habrůvka		451/15		Mendelu		louka před Býčí

		Habrůvka		450		JmK		silnice od křižovatky po Býčí

		Habrůvka		452		Mendelu		nad silnicí od výtoku

		Habrůvka		433/7		Mendelu		les nad silnicí

		Habrůvka		453		Habrůvka		plocha u křižovatky												k. ú.		p. č.		délka (m)		plocha (m2)

		Adamov		651		JmK		křižovatka												Adamov		634		23.9		4.78

		Adamov		646		Mendelu		mezi Křižovatkou a Dvořákovými												Adamov		634		0.5		0.1

		Adamov		645		Dvořákovi		zahrada												Adamov		634				9.3

		Adamov		643		Mendelu		u cesty												Adamov		634				9.7

		Adamov		642		Mendelu		cesta												Adamov		635		5		1

		Adamov		638		Mendelu		mokřad												Adamov		636		56.6		11.32

		Adamov		637		AOPK		mokřad												Adamov		636		27.4		5.48

		Adamov		636		Mendelu		louka												Adamov		638		1.8		0.36

		Adamov		635		Mendelu		pruh u cesty												Adamov		642		42.8		8.56

		Adamov		634		Mendelu		cesta a pruh kolem silnice před Novákem												Habůvka		433/7		9.5		1.9

		Olomučany		1344/2		JmK		proužek u silnice												Habůvka		449		4.2		0.84

		Adamov		606		JmK		silnice hutě-křižovatka												Habůvka		452		6.3		1.26

		Adamov		627		Mendelu		potok												Habůvka		452		19.5		3.9

		Adamov		632		AOPK		loučka proti Novákovi												Olomučany		1344/1		17		3.4

		Adamov		597		Mendelu		potok												Olomučany		1344/1		2.3		0.46

		Adamov		639		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		6		1.2

		Adamov		640		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		9.6		1.92

		Adamov		641/1		AOPK		les naproti Dvořákových												celkem				232.4		65.48

		Adamov		647		AOPK		louka u rybníka





modrásci

		je třeba se jim věnovat v roce 25 prioritně

		Punkva - střední		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Punkva - Skalák		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Rudice - čov		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		louky u arboreta		pořád jen kravavce		25 najít konečně M

		Křtiny - nad lomem		na začátku srpna posečeno		25 nutné domluvit změnu péče

		Křtiny - Bishof		spodní půlku neposekal, ale skoro bez krvavců		25 spíš obecně sledovat

		Křtiny - k Zukalovi		24 krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Lopač - horní		nedostal jsem se tam		25 kontrola horních luk

		Sloup - jeskyně		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Vavřinec - rybník		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Vavřinec - sever		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Ostrov - pod rybníkem		19/7 louka zas posečena, ale i 1M, 9/8 jen 10s krvavců, ale ani pořádně nekvetou		zjistit kdo seče (starosta), čočka a 25 hlídat - možná ještě kontrola

		Lažánky		posečeno docela včas, ale i meze, 16/7 M ale jen na mezích, na louce ne, totéž 19/7		25 zase pohlídat včasnost seče a důraz na meze

		Tipeček		19/7 M		25 kontrola dopadu dřívějšího sečení

		Ostrov - mokřad		16/7 M		bacha na starostovy chyby - vše v mapě, vysvětlivky v mailu nestačí

		Ostrov - před mokřadem		16/7 M		25 zvážit zda jarní seč vůbec dělat a něbo ne

		Holštejn - horní konec		19/7 M, ale neposečeno a spadlý buk		24/25 nutné nechat posekat - nastavit management

		Suchdol		19/7 1M ale jen dole, nahoře ani krvavce		25 kouknout hlavně na horní

		Holštejn - hájovna		16/7 M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Žďár		16/7 1M a louka vypadá dobře, 6/8 louka stále neposečena, ale bez viditelných M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Rudice - rybníky		19/7 dobré a M

		Ostrov - krasovské údolí		3/7 bylo posečeno, 16/7 dost M, 9/8 louka v pořádku neposečená

		arboretum		23/7 krvavce i spousta M

		nové lokality 24, 25…

		zejména navazující údolí na severu a východě, i přesah na Olomoucko, taky dle pasportizace, u Bíteše

		kontrola 24 dle času

		Šošůvka - nad obcí

		Holštejn - Bílá voda

		Baldovec

		Sloup - údolí nad obcí

		Vilémovice - cihelna

		pod Macošskou

		Hádek - hájovna

		Hádek - za silnicí		5/7 krvavce

		údolí Macošská-Holštejn

		u Tipečku - u hájovny		5/7 bez M, 19/7 M

		Křtiny - u čov		5/7 už 2M

		Hádek - v CHKO		5/7 1M

		Ostrov - za hřištěm		16/7 M

		za Balcarkou		16/7 M

		Holštejn - Zukalův mlýn		16/7 M

		spíše nechat plavat

		Habrůvecká		(17.7.): posečeno, nic		??? 23

		Březina - pod čov		(18.7.): čerstvě posečeno		??? 23

		Říčka - u Kaprálova ml.		(18.7.): nedávno posečeno, nic		??? 23

		Březina - plán tůní		(18.7.): koňská pastvina, nic

		Společňák		(12.7.): posečeno dobře, krvavce ale skoro nekvetou		asi nechat plavat

		Říčka - rybníky		(18.7.): nic

		Říčka - u Bělkova ml.		(18.7.): nic

		U Brněnky		(17.7.): nic

		Hádek - k N. Dvorům		(17.7.): nic

		Babice		(17.7.): nic

		Ochoz - k lomu		(17.7.): vyklučeno, zatravněno, nic





EVL oboji

		Šumické rybníky - kuňka 4		1		2		3		4

		1. kontrola (noční)		0		0		0		0																																		náměty:

		2. kontrola		0		0		0		0																																				u průhlednosti doplnit neprůhledná vůbec, důvod okřehek ale i jiné

		3. kontrola (larvy)		0		0		0		0																																				upravit další druhy - spíš dotaz, zda byli zapsáni jinak…

																																														upravit následný výběr, když se označí, že tůň vyschla (nyní celý, ale má to být jako u zanikla)

		Rakšické louky - čolek 7		1		2		3		4		5		6		7																														u nevhodných vodních ploch to jasně napsat Lence, aby je vyřadila z dalších průzkumů

		1. pasti (27.4.)		0		0		0		0		0		0		0																														je blbost vyplňovat všechny kolonky tůní, když je vyschlá (kachny…)

		2. pasti		0		0		0		0		0		0		0

		larvy		0		0		0		0		0		0		0

		Střelická bažinka - čolek 2		1		2		3						29.3. trochu více snůšek, pěkně, ale úplné ticho, bez ropuch, vody relativně málo, začátek dubna víceméně nic

		1. pasti		23		x		9						1.5. výrazný pokles hladiny hlavně v přední tůni, ale mírně i u nové

		larvy		1				0						4.6. vody po deštích relativně dost

		larvy		5				0

		Hodonínská doubr. - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		35		36		37		38		39		40		41		42		43		44		45		46		47		48		49		50		51		52		53		54		55

		1. kontrola (noční)												1				100																								10s		10				100s				10s		10														100						100		100s		10s				10s																												10

		larvy																																29.3. na většině  lokalit víc vody

		Rakšické louky - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7

		1. kontrola (noční)		tis		0		0		tis		0		0		0																						čtverce																								žlutě označené zatím nezapsány do systému

		2. kontrola		des		0		1s		sta		0		0		0																						JZ Lysá																								u kuněk není kontrola pulců nutná, ale příležitostně na ně kouknout

		3. kontrola (larvy)		0		2m		0		0		0		0		0																																														dokreslit Střelickou 3 a Krumlovák N

																																						Hodonínská

		Drnholecký luh - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		n14								Střelice																								hnědí Jedovnice										1j

		1. kontrola (noční)		0		10s		0		0		0				20		0		0		0		0		0		0		0																																ještěrky Krumlovák										1j		mladé

		2. kontrola		0		0		0		0		0						0		x				x				x										lupenonožci																								ještěrky Lysá										1j		mladé

		3. kontrola (larvy)		0		0		x		x		1m						0		x								x																																		skorec Punkva										po Punkevky

																																																														skorec Křtinský										smysluplnou většinu

		Luční údolí - čolek (6)		1				další bez významu a smyslu																																																						skorec Říčka										smysluplnou většinu

		1. pasti		41																																																										motýli: 6766a

		larvy		1				larvy možná ještě zkusit, ale nutné to není																														motýli kras

																																						přástevníci

		Přísnotický les - čolek 3		1		2		3																														velcí okáči																								hledat ťuhýka rudohlavého u Šumických

		1. pasti		0		0		0

		2. pasti		0		0		0

		larvy		0		0		0

		Krumlovský les - čolek 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		nová u 2-3

		1. pasti				14		12		49		35						5		3								32												27		12		1																												2

		larvy				0		0		2m		0						0		0								1												0		0		0																												0





EVL 24

						21		22		23		24

		Hodonínská		K		15,000		29,100		30,300		30,300						c10

		Krumlovák		Č		14,500		22,805				24,000						c10

		Rakšické - č		Č		11,500		17,965		19,150		19,150						7

		Rakšické - k		K		7,000		11,130				12,300						10

		Drnholec		K		11,000		17,300		18,500		18,500						všechny: 5-10

		Luční		Č		8,000		13,185				14,350						všechny: 6

		Šumické		K		4,500		6,955		8,160		8,150						4

		Střelice		Č		5,200		8,285		9,450		9,450						2

		Přísnotický		Č				8,285				9,450						1

		Trávní		K				13,185										všechny: 5

		Hevlínské		K						6,150								1

		celkem				76,700		148,195		91,710		145,650

		po zdanění				70,600				79,000





netopýři25

		jeskyně		termín		kdo+		další		priorita		2025		zapsáno				volné termíny

		Hřebenáč a Kůlna						na Hřebenáči nic, v Kůlně ano		2

		Úmrlčí						taky Dům přírody		2

		S Oky (Vintoky)						vrápenci!		3

		Vandrácká						opět nic		3

		Kostelík								3

		Kolíbky						několik ano, takže zopakovat 25		3

		Punkevky - za bufetem						3 pipouši		4

		u Punkevního propadání						nic, takže už ne		4

		Smrtní						byla tam Lenka		3

		Rudické propadání								1

		chodba Punkevky								2

		Erichova jeskyně								1

		Kateřinská jeskyně								1

		Císařská jeskyně								1

		Sloupsko-šošůvské jeskyně								1

		Piková dáma						hodně Bra - určitě i 25		2

		Balcarka								1

		Koňská jáma								1

		Kalova jeskyně								1

		Suchožlebská zazděná								1

		Králova jeskyně								1

		Komínová jeskyně								1

		Nová Rasovna								1

		Lidomorna								1

		Holštejnská								2

		Michalka						25 už ne		3

		Sedmnáctka								2

		Osmnáctka								3

		Pustožlebská zazděná								2

		Bertalánka								1

		Lipovecká ventarola						počítá Lenka		2

		Koudelkova propast								1

		Výpustek								1

		Stará Drátenická								1

		Malá Drátenická								3

		Mariánská jeskyně								1

		Nová Drátenická								1

		Jestřábka								1

		Kanibalka								1

		Jáchymka								1

		Nad Švýcárnou								1

		štola 1								2

		štola 2								2

		štola nad Švýcárnou (4)								2

		Býčí skála								1

		Babická								2

		Malý lesík						každoročně asi ne		3

		Stránská skála - hlavní štola								2

		Stránská skála - dolní štola								2

		Stránská skála - horní štola								2

		Ochozská jeskyně								1

		Málčina								1

		Netopýrka								1

		Pekárna								1

		Dagmar						vstupní část		4

		Liščí (Vintoky)								4

		Bratří Nečasů (Sloup)								4

		Němcovy (2)								3		zvážit

		Řečiště								3		zvážit

		Mastný flek								3		zvážit

		Rudolecká propast								3		?

		Na Technice								3		?

		U Žida								3		?

		Maiselův závrt						dost vrápenců - dobrá		3		?

		U 3 síní						nejde otevřít		3		?

		Novoroční								3		?

		Ovčí								3		?

		Kravská						žebříky		3

		Daňkův žlíbek						krátké žebříky, dóm		3

		propast U Obrázku						žebříky, dómky		3

		Letecká								4		?

		V Bučí						složitý přístup		4

		Horní v Chobotu						lano, možná psycho, ale i vrápenci		4		zvážit

		Podhradní propast								4		ne

		Štajgrovka						nemá cenu		4		ne

		Hamerníkova						daleko - špatný poměr cena/výkon		3		ne

		štola 3						zatopená		4		ne





netopýři grafy

		vrápenec		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Nová Rasovna		Císařská j.		Balcarka		Rudické propadání		Sedmnáctka		Ochozská		součet

		2010		505		739		361		235		83		107				225		2255

		2011		462		933		317		278		114		138		182		227		2651

		2012		462		1249		446		308		148		244		179		258		3294

		2013		603		1258		474		325		120		273				241		3294

		2014		467		1475		501		313		161		275				271		3463

		2015		668		1421		432		485		140		312				250		3708

		2016		624		1428		414		436		209		279				195		3585

		2017		816		1348		467		497		342		383		338		289		4480

		2018		1117		1396		585		495		246		473		384		371		5067

		2019		1103		1459		486		548		372		378				395		4741

		2020		1313		1544		578		501		472		405		463		381		5657

		2021		1365		1694		714		594		529		350		507		310		6063

		2022		1834		1744		776		655		632		366		518		199		6724

		2023		1725		1471		839		720		588		305		487		251		6386

		2024		2239		1932		749		692		738		269		402		110		7131

		net. velký		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Erichova j.		Kalova j.		Králova j.		Kateřinská j.		součet

		2010		1254		552		34		17		100		55		2012

		2011		1297		469		52		38		113		97		2066

		2012		1427		663		38		39		90		75		2332

		2013		1324		736		51		35		95		93		2334

		2014		1641		751		78		56		69		51		2646

		2015		1538		688		89		83		103		42		2543

		2016		1782		706		120		69		101		37		2815

		2017		1847		848		155		85		74		62		3071

		2018		1713		528		70		94		88		66		2559

		2019		1975		619		80		92		83		74		2923

		2020		2232		808		73		123		115		83		3434

		2021		2086		718		52		123		111		78		3168

		2022		1568		714		59		97		70		50		2558

		2023		1988		780		89		105		85		59		3106

		2024		2063		725		180		118		91		50		3227

		net. brvitý		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Ochozská j.		Kateřinská		Balcarka		Sedmnáctka		Pustožlebská						taky černý Koňská																						net. řasnatý		Býčí skála

		2010		57		25		63		24		4																																2010		8

		2011		38		32		101		22		4		47																														2011		9

		2012		92		46		77		41		4		2								u Balc, Býčí i S-s před 2020 není u řady let jasné, zda zahrnuty i počty mimo klasiku																						2012		2

		2013		58		45		53		37		3										Býčí zjistí Vlasta Káňa, napsal jsem Tomovi																						2013		25

		2014		56		67		100		29		4										a ze Sedmnáctky a Pustožlebské chybí starší údaje před 2017 a taky 2019																						2014		16

		2015		40		26		100		36		3																																2015		24

		2016		43		71		46		34																																		2016		14

		2017		68		53		87		52		10		57		45						kde jsem to vzal? V nálezovce ani tabulkách to není																						2017		48

		2018		73		50		85		31		10		31		32																												2018		26

		2019		103		57		132		61		20																																2019		75

		2020		173		62		150		25		10		58		61																												2020		53

		2021		144		105		136		62		40		76		49																												2021		51

		2022		120		78		109		49		30		84		47																												2022		34

		2023		160		62		137		47		53		118		54																												2023		53

		2024		158		73		128		52		55		97		65																												2024		60

		celkem		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Balcarka		Nová Rasovna		Císařská j.		Ochozská j.

		2010		1887		1329		98		368		253		336

		2011		1776		1464		136		325		299		372

		2012		2052		1982		160		452		327		383

		2013		2071		2078		134		482		346		334

		2014		2225		2322		176		511		331		433

		2015		2346		2172		152		447		505		387

		2016		2484		2231		215		420		454		266

		2017		2826		2269		375		469		512		415

		2018		2980		1985		267		604		505		500

		2019		3308		2152		409		491		561		591

		2020		3832		2427		514		583		530		574

		2021		3695		2521		593		724		615		480

		2022		3620		2558		690		783		677		355

		2023		3976		2342		674		845		745		428

		2024		4578		2776		832		759		715		273

		jeskyně						max počet		kdy		nejpočetnější		kolik		druhů

		Býčí skála						4578		2024		Rhip		2239		14

		Sloupsko-šošůvské jeskyně						2776		2024		Rhip		1932		15

		Nová Rasovna						845		2023		Rhip		839		6

		Balcarka						832		2024		Rhip		738		8

		Císařská jeskyně						745		2023		Rhip		720		13

		Sedmnáctka						632		2022		Rhip		518		8

		Ochozská jeskyně						591		2019		Rhip		395		11

		Rudické propadání						521		2018		Rhip		473		9

		Výpustek						367		2024		Rhip		321		11

		Kateřinská jeskyně						323		2021		Rhip		168		14

		Erichova jeskyně						276		2023		Barb		237		11

		Kalova jeskyně						258		2023		Rhip		144		11

		Umrlčí						200*		2023		Ppip		200*		5

		Piková dáma						168		2024		Mbra		59		9

		Koudelkova propast						158		2010		Rhip		99		8

		Králova jeskyně						158		2021		Mmyo		111		9

		Málčina						147		2024		Rhip		136		7

		Pustožlebská zazděná						138		2024		Mema		65		6

		Jestřábka						111		2020		Rhip		105		9

		Mariánská jeskyně						108		2024		Rhip		86		7

		Stará Drátenická j.						94		2024		Rhip		73		10

		Koňská jáma						81		2024		Barb		41		12

		Suchožlebská zazděná jeskyně						51		2017		Rhip		31		8

		Kanibalka						49		2012		Rhip		31		7

		Nová Drátenická j.						40		2017		Rhip		24		7

		Netopýrka						31		2022		Rhip		29		8

		Bertalánka						16		2021		Mmyo		11		10

		Komínová jeskyně						5		2020		Mmyo/Rhip		4		5

		Pekárna						5		2023		Barb		4		6

				vrápenec		velký

		2010		2112		1950

		2011		2576		2066

		2012		3294		2332

		2013		3294		2334

		2014		3463		2646

		2015		3708		2543

		2016		3585		2815

		2017		4480		3071

		2018		5067		2559

		2019		4741		2923

		2020		5657		3434

		2021		6063		3168

		2022		6724		2558

		2023		6386		3106

		2024		7131		3227

		Býčí		celkem		vráp+net		%

		2010		1664		1556		0.9350961538

		2011		1776		1689		0.9510135135

		2012		2052		1889		0.9205653021

		2013		2071		1927		0.9304683728

		2014		2225		2108		0.9474157303

		2015		2346		2206		0.9403239557

		2016		2484		2406		0.9685990338

		2017		2826		2663		0.9423213022

		2018		2980		2830		0.9496644295

		2019		3115		3078		0.9881219904

		2020		3832		3545		0.9251043841

		2021		3695		3451		0.9339648173

		2022		3620		3402		0.9397790055

		2023		3976		3713		0.9338531187

		Sloup		celkem		vráp+net		%

		2010		1329		1291		0.971407073

		2011		1464		1402		0.9576502732

		2012		1982		1912		0.9646821393

		2013		2078		1994		0.9595765159

		2014		2322		2226		0.9586563307

		2015		2172		2109		0.9709944751

		2016		2231		2134		0.9565217391

		2017		2269		2196		0.9678272367

		2018		1985		1924		0.9692695214

		2019		2152		2078		0.9656133829

		2020		2311		2233		0.9662483773

		2021		2483		2359		0.9500604108

		2022		2349		2260		0.9621115368

		2023		2064		1980		0.9593023256





netopýři grafy

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

hlavní zimoviště celkem



předměty Ochr

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

vrápenec malý



herp kras

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

netopýr velký



kanibalství

		



celkem

vráp+net

%

Býčí skála



slepýši

		



celkem

vráp+net

%

Sloupsko-šošůvské j.



stromovka

		



Nová Rasovna

Císařská j.

Balcarka

Rudické propadání

Sedmnáctka

Ochozská

vrápenec malý



svatba

		



Erichova j.

Kalova j.

Králova j.

Kateřinská j.

netopýr velký



projekty

		



Balcarka

Nová Rasovna

Císařská j.

Ochozská j.

hlavní zimoviště celkem



rysí kořist

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

Ochozská j.

Kateřinská

Balcarka

Sedmnáctka

Pustožlebská

netopýr brvitý



housenky2

		



vrápenec

velký



podpl2

		status		lokalita		předměty ochrany		aktuální údaje

		NPR		Býčí skála		kovařík fialový		vůbec

		PR		Čihadlo		kovařík fialový		vůbec

		NPR		Vývěry Punkvy		kovařík fialový		vůbec

		NPP		Stránská skála		kudlanka nábožná		nějaké

		PP		Rudice - Seč		kuňka obecná		nějaké

		NPP		Rudické propadání		netopýr brvitý		nějaké

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr brvitý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr brvitý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr brvitý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr brvitý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr brvitý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr brvitý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr brvitý		ano

		NPR		Habrůvecká bučina		netopýr černý		vůbec

		PR		Bílá voda		netopýr černý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr černý		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr černý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr černý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr černý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr černý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr černý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velkouchý		jen 1

		NPR		Býčí skála		netopýr velkouchý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Hádecká planinka		netopýr velký		vůbec

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velký		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr velký		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr velký		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr velký		ano

		NPP		Stránská skála		netopýr velký		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velký		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr velký		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		přástevník kostivalový		vůbec

		NPR		Habrůvecká bučina		přástevník kostivalový		málo

		PR		Balcarova skála - Vintoky		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Hádecká planinka		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Brněnky		přástevník kostivalový		jen 1

		PR		Údolí Říčky		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Výpustku		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		vranka obecná		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vranka obecná		ano

		PR		Balcarova skála - Vintoky		vrápenec malý		ano

		PR		Bílá voda		vrápenec malý		ano

		NPR		Býčí skála		vrápenec malý		ano

		PR		Čihadlo		vrápenec malý		ano

		NPP		Rudické propadání		vrápenec malý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		vrápenec malý		ano

		NPP		Stránská skála		vrápenec malý		ano

		PR		U Výpustku		vrápenec malý		ano

		PR		Údolí Říčky		vrápenec malý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vrápenec malý		ano





podplamatky

				6566c		6566d		6665d		6666a		6666b		6666c		6766a		6766b		6766c		6766d

		mlok								ano				ano		?

		čolek horský								staré		staré		ano		ano

		čolek obecný				ano				ano		ano		ano		ano				ano

		čolek velký										ano		ano

		kuňka										staré		ano

		ropucha obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		ropucha zelená										ano		ano

		rosnička				ano						ano		ano		?

		skokan hnědý		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan štíhlý		ano		ano				ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan zelený										?										ano

		ještěrka obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano				ano		ano

		ještěrka zední																		ano

		ještěrka zelená																		ano

		ještěrka živorodá				ano				staré										staré

		slepýš		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		užovka hladká		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		užovka obojková		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		zmije				ano				ano		ano										ano





housenky

		autor		zdroj (kniha)		str.		odkaz		obsah

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		95		PNG - Kukukuku (nad Lae)		"v jistém smyslu je nás možné také označit za kanibaly, jsme duševními kanibaly a požíráme všechny cizí a neznámé představy primitivních lidí, jsme dvakrát kanibaly, protože protože požíráme i jejich zdraví a sílu tím, že je hospodářsky vykořisťujeme"

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		69-70		PNG - Kukukuku (nad Lae)		popis zabíjení zajatců (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		87-88		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mýtus o vzniku lidí: zde je zabita a snězena vačice, která se mění v člověka a nakonec strom, který rodí lidi (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)		kanibalské historky vyprávěné u ohně

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89-90		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mají dva druhy ozbrojených srážek: mezi muži z kmene, kdy po zabití následuje kompenzace, a přepady cizích vesnic, kdy je pozabíjejí a sní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		90-92		PNG - Kukukuku (nad Lae)		konkrétní kanibalské historky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		155		Kambot (Sepik)		"nikdy nedokážeme plně porozumět zvykům a pověrám domorodců, třeba před lety v okrese Ambunt, kde přišlo 40 lidí o hlavy, protože je přepadl jiný kmen, přitom už dávno tam byl všude klid, ale kdysi to všichni byli lovci lebek… jejich staré zvyky mizí, ale po nich zůstává nebezpečné vakuum"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové		stará bohyně Tzitzimitl hledala na zemi svou vnučku božskou Pannu, kterou unesl bůh Quetzalcouatl, kteří spolu vytořili stom, který měl vrbovou větev (on) a kvetoucí větev (ona), když stará se svými družkami téhož jména sestoupily na zem, strom se rozpoltil a větve se od sebe oddělily, ona hned poznala svou vnučku, větev rozlámala a každé z kolegyň dala část, aby ji snědly, když se pak vrátili do nebe, proměnil se on zpátky v člověka a sesbíral kostičky Mayauel, které ony rozházely po zemi, zakopal je do země a z nich vyrostlo agáve, z jehož šťávy připravují indiáni omamný nápoj

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		40-41		Gruzínská báje		zlý dév (asi démonoid) spolkl polobožského hrdinu Amirána, tomu ale bratři, kteří zůstali venku poradili, aby ho píchl kouzelnou dýkou, což udělal, a nakonec ho sám dév požádal ať mu vyřízne dvě žebra a tak vyjde ven, přitom ale přišel o oko, ale dév mu poradil, ať mu vyřízne kus jater a plic a přiloží si je na oční jamku, což udělal a viděl pak ještě lépe než dřív; Amirán mu nakonec bok zašil, ale místo žeber tam dal prkna, což později zachránilo slunce, když ho spolkl (asi při slunovratu)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		101		řecké báje		je zde zmiňován Týdeus, otec Dioméda, který bojoval jako vojevůdce proti Thébám, kde byl zraněn, ležel tam už napůl mrtvý, když k němu přistoupila Athéna a s Diovým svolením mu donesla prostředek, který činí lidi nesmrtelnými, zároveň mu ale donesla hlavu Melanippa (přál si Týdeovu zkázu, protože ten ho přemluvil k útoku na Théby, a taky T. zranil), Týdeus z ní začal lačně srkat mozek, čímž si asi chtěl obnovit skomírající síly, Athéně se ale ten kanibalismus protivil a proto ho nechala osudu a kouzelný prostředek mu nedala

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		zmínka o posunu hodnot, kdy lidský život nabyl hodnoty jako pracovní síla, což znamenalo výrazný pokrok i v případě válečných zajatců, z nichž se stávali otroci a kteří už nebyli jako dříve zabíjeni nebo ještě dříve pečeni

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		připomenutí toho, že v příběhu o Týdeovi odhaluje objevení Pallas Athény kanibalismus jako mravně překonaný a opovrženíhodný

				Respekt						odkaz na archeologický průzkum v Zálezlicích, kde posunuli historii osídlení o 3 000 let, protože našli pohřby, ale některé kosti byly údajně rozsekané a byly tam stopy po kanibalismu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		148		řecké báje		k Poseidonovým synům patří národ lidožroutů Laistrygonů a také Prokrustés, který mučil své hosty tak, že těm větším osekal to, co přečuhovalo postel, a menší zase natahoval, aby dosáhli z jedné strany na druhou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		153		řecké báje		příběh o Théseovi, který jel bojovat s Mínotaurem, synem Mínose, napůl člověkem a napůl býkem, který požíral lidi; Athéňané posílali každých 9 let jako trest 7 panen a 7 jinochů, které on sežral

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		166		řecké báje		král Tantalos byl miláčkem Dia a směl se jako smrtelník účastnit hostin bohů, ale jednou je chtěl podrobit zkoušce vševědoucnosti, zabil vlastního syna a předložil ho bohům k jídlu, za což pak trpí v pekle

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		211		řecké báje		Achilleus sliboval, že svého zabitého přítele Patrokla pohřbí tak, že u zapálené hranice zabije 12 mladých Trójanů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		214		řecké báje		později tak skutečně učinil - kromě jiných obětí zabil i 12 mladých Trójanů a položil je na hranici k mrtvému a obětovaným zvířatům

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		224		řecké báje		zmínka o zemi lidožravých obrů Laistrygonů, k nimž připlul na své cestě Odysseus s několika za zbývajících souputníků

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		223		řecké báje		cestou se dostali také na ostrov lidožravých kyklopů, navštívili jednoho z nich, Polyféma, který několik lidí slupl a Odysseus ho pak musel oslepit, aby se zbytek dostal na svobodu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		236		řecké báje		znínka o děsivém sporu mezi syny Pelopovými: Agamemnovův otec Atreus se pomstil svému bratrovi Thyestovi (otci Aigestha, který pomohl zabít Agamemnona jeho manželce) tím, že upekl jeho děti a předložil je nic netušícímu otci k jídlu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		239		řecké báje		zmínka o Sphinx, která se usadila u Théb, a žádala lidské oběti, dokud někdo nerozluští její hádanku, což se povedlo Oidipovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		255		italská báje		přesazení báje o Héraklovi (lat. Herkulovi) do Itálie: mimo jiné zde zabije lidožrouta, jeskynního obra Caka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		258		italská báje		Herkules mimo jiné odnaučil praobyvatele Itálie lidské oběti a dosáhl toho, že Ditovi, bohu podsvětí, přinášeli místo lidských hlav masky

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		41		Taiwan		v méně přístupných horských končinách žijí prapůvodní obyvatelé malajského původu, mluví nečínsky a s vnějším světem se moc nekamarádí, donedávna byl jejich koníček lov lebek

		Hroníková Linda		Máte ve svém rodokmenu kanibaly? (Vesmír 92 - 5/2013)		308-309		lékařský kanibalismus		recenze knihy R. Sugg: Mummies, Cannibals and Vampires. The history of corpse medicine from the renaissance to the victorians - info o tom, jak moderní medicína k léčení využívala kusy lidských těl či tekutin, velmi zajímavé a nutné si přečíst (mám scan článku)

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		153		Sumatra		u kmene Pak-Pak z oblasti Tapanuli (kraj Bataků) bylo kanibalství velmi rozšířené, "mimo své nepřáteůe jedli i své předky, když tito dosáhli vysokého stáří a sami o to žádali", přitom se pořádala slavnost, kam se sezvali blízcí i vzdálení příbuzní, předek se zařízl a každý z hostů dostal z něj pečený kousek masa, provádělo se to ještě kolem roku 1905, než území plně ovládli Holanďané a učinili tomu přítrž

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		173		Mentawajci		komunikace autora se starším chlapíkem z kmene v roce 2013: "Ochutnal jsi někdy lidské maso? Nikdy!" později však dodal: "Uši a prsty byly nejlepší"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		243		Mentawajci		debata o změnách v životě tohoto národa (zde skupina žijící na pobřeží)… že už neumírají lidé při lovení lidských hlav

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus		Dharmapála Begce je zobrazován, jak si levičkou podává srdce zabitého nepřítele, aby vstřebal sílu poraženého protivníka

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		195		mahajánový budhismus		arhat (světec, reálně žijící osoba) Kálika prý jedl méně, než je mnichům dovoleno a nejraději dlel na pohřebištích, přičemž se spokojil s tím, co tam našel - je to odkaz na pojídání mrtvol nebo není? Není to zcela jasné, ale…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		479		Evropa		v Evropě, kam se dostala mytolgie rituální královraždy, nebyl v paleolitu kladen důraz na rostlinamiinspirovaný rituální kanibalismus, který byl běžný v tropech

		Hédl R.		Živa 1/2014		20		Borneo		Ibanové ze severního Bornea patřili až donedávna k obávaným lovcům lebek

		Campbell J.		Primitivní mytologie		71		pohádky		"Měli bychom si uvědomit, že asi šest tisíc let lidské zkušenosti byli kanibalové a dokonce kanibalské matky krutou, příšernou a stále přítomnou realitou. Lidožravé obryně se objevují ve folkloru národů všude na celém světě. A na mytologické úrovni je tento archetyp ještě zvětšen do univerzálního symbolu v takové kanibalské matce bohyni, jako je hinduistická Kálí, Černá, která je zosobněním všestravujícího času. Nebo v evropské středověké postavě konzumentky zlých mrtvých, ženská ústa a břicho Hel."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		75-		pohádky		"Z toho plyne negativní pohled na ženu jako na potenciálního duchovního, ne-li fyzického kastrátora, který bývá v mysli dítěte spojován s představou lidožravé obryně kanibalské čarodějnice."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		79				"všechno, co je zabito, stává se otcem", z čehož vycházejí určité aspekty rituálů lovců lebek, ale pramení odtud i rituály paleolitických lovců ve spojení se zabíjením a pojídáním vlastních totemových zvířat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		97		Austrálci		Staří muží chlapce symbolicky zabíjejí a jedí, aby jim zabránili stát se démony erintja. A někdy je zabíjejí a jedí skutečně, pokud chlapci neposlouchají.

		Campbell J.		Primitivní mytologie		98		Austrálci		v průběhu přechodových rituálů někdy mladíci nedostávají k jídlu a pití nic než mužskou krev , ať už tekutou nebo sraženou a nakrájenou jako koláč

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		řecké báje		Dionýsa, který se narodil v jeskyni Persefoné a Diovi, nechala zabít Héra - poslal tam dva Titány, kteří dítě roztrhali na sedm kusů a snědli, jen srdce zachránila Athéna a díky tomu ho pak Zeus vzkřísil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		161		tropy		kanibalismus jako odraz mytologie inspirované modelem života a smrti v rostlinném světě; také příběh o orgiích na jejichž konci usmrtí mladou dívku a chlapce, upečou je a snědí

		Campbell J.		Primitivní mytologie		166		tropy		zabíjení není hrdinským činem chápaným v duchu bojovné mužnosti, všechny podrobnosti o lovcích lebek hovoří o opaku, kdyby měli být posuzováni podle hrdinských norem byli by považováni za zbabělce…jenže jde o analogii se sklizní (zabíjením) rostlin

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		řecké báje		posvátné kanibalské jídlo bylo společné řecku i tropům, později ovšem nahrazené obětí figurek, prasat apod.

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		170		kmeny z pobřeží		při vykopávkách sambiquí, kopců lastur ústřic, našel mimo jiné zbytky lidských kostí, které nasly jasné známky kanibalismu - opálené a rozštěpené kamenými nástroji

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		40		indiáni		endokanibalismus, pohřební rituál pojídání mrtvých příbuzných, kteří pak dál přežívají v tělech a duších svých potomků; dodnes se obřad udržuje u Yanomanů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		180		indiáni		v jednom mýtu si vzal měsíc Kashiri za manželku děvče Mačigengů a žil s ní na zemi, za čas mu porodila prvorozeného syna, kterým bylo Slunce, pak porodila Venuši a další nebeská tělesa, ale když rodila další slunce, spálilo ji to, její matka křičela na zetě Měsíce, že je tím vinen a že ji musí za trest sníst; od těch dob se stal Měsíc pojídačem lidí, protože mu lidské maso zachutnalo

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové		Hoarotu, duše zemřelých černých šamanů, zlých čarodějů, jsou napůl lidi napůl zvířata, žijí v podzemí, jsou nesmrtelní a živí se lidským masem krví; čarodějové přitom drží své hlavy pod paží; lidskou krev pijí z obrovských kánoí vyrobených z lidských kostí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Yanomani		Měsíční duch, Peribó-Riwë, je kanibalem, který se vydává na Zem a pojídá mrtvá těla Yanomanů; původně byl člověk, který se stal kanibalem, a proto odešel na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		133		Yanomani		Reahu je pohřební endokanibalistický rituál, kdy příbuzní pojídají spálené kosti zemřelého či banánové placky smíchané s jeho popelem, k tomu se pojídají halucinogenní drogy, zejména Yopo (Mimosa acaciodes), přičemž vše organizují šamani

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		134		Yanomani		obřad začíná hlasitým nářkem příbuzných pomalovaných barvami… k mrtvému přistupují nazí a naposledy se ho dotýkají, pak ho spálí na ohništi a co zůstane rozdrtí ve velkém červeně pomalovaném a peřím ozdobeném hmoždíři na jemný prášek, který smíchají s vodou a vypijí, část popela ale uschovají na kolektivní obřad, který proběhne za čas

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		135		Yanomani		další podrobnosti o pokračování obřadu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		Guaraníové		Luison či Luisó, jeden ze sedmi monster a dětí Tau a Kereny, byl pánem noci a smrti, obýval pohřebiště a jeho pokrmem bylo shnilé maso zemřelých lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		78		Tupinambové		válečné zajatce drželi za velmi dobrých podmínek, měli dostatek jídla i žen, ale v době obětování je vařili a pojídali; šlo jak o prvoplánovou pomstu, tak i součást kultu a magie Kumapari

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové		Kumapari, nejvyšší démon vyžadoval oběti z lidského masa, a proto se u nich kanibalismus udržel až do konce 18. stol.; i zde byli zajatci dobře krmeni, pak ale šamanem obětováni a rituálně společně snězeni

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		92		Yanomani		opět Peribó-Riwë jako kanibalský měsíc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové		byli to lovci lebek, kteří znali metodu jejich zmenšování vysušováním

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní						také kanibalismus

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		117		Finsko		zmínka o Laponsku jako místě, kde pojídají lidi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		235		Finsko		také: Pohjola jako místo, kde žijí lidojedi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		261		Mezopotámie		když bůh Enlil bojoval proti přemnoženým lidem, trápil nakonec staršným suchem a hladem, což podle novoasyrské verze z Ninive vedlo nakonec k tomu, že se lidé v 6. roce pohromy dali na kanibalismus

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		299		Mezopotámie		v textu legendy o Atrachasísovi je to takto: …šestý rok dceřino tělo rodičům za pokrm sloužilo, stravou jim bylo tělo vlastního syna…

		Chládek Stanislav		Masky Inuitů a Alutiiqů, Vesmír 93, červen 2014		344		Inuité		kanibalismus byl u Inuitů přítomen - Íyaq byl duch ztělesněného zla či pomatené osoby, která zemřela na pětkrát a o níž se říkalo, že byla kanibalem

		Campbell J.		Primitivní mytologie		177		řecká mytologie		podobnost řecké a indonézské mytologie kromě hada i v používání chorálového zpěvu, bubnování a řehtaček nejen v mýtech o Persefoné a Dionýsovi, ale i v rituálech indonézských kanibalů

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl						spousta odkazů a poznámek

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		212		Mikronésie		zde se např. vypráví, jak v království Nan Madolu došlo k zavedení kanibalismu: 7. vládce Saudeler začal pojídat tlusté lidi, za vlády jeho potomka pak jeho manželka toužila po játrech živých lidí, kteří jí proto byli obětováni

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		222		Mikronésie		na Ostrově Krokodýla stál kdysi mangovník, k němuž byli přivaováni obézní Ponapané, na niž si chtěl pochutnat král

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		266		Palau		i zde se lovily lebky, úspěšný lovec pak ještě dostal od náčelníka peněžní odměnu a ti nejlepší byli vysláni na turné po ostrovech, kde předváděli, co ulovili

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		33		Papua		Pawainané přizvali klan Uriů, aby s nimi žili, časem ale začali umírat jejich muži a oni si mysleli, že to způsobily čáry Uriů, proto se je rozhodli vyhladit, ti ale vycítili nebezpečí a uprchli, nicméně jedna skupina zaostala a utábořila se u řeky, kde je v noci skupina s vůdcem Amokou zabili a ráno část z nich snědli

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		34		Papua		při pozdějším vyšetřování zločinu se ukázalo, že Pawaiané mrtvé nejedli, jíst je měli Tuohové, kteří jim pomáhali

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		74		Papua		domorodci z ostrova Goaribari kdysi zabili reverenda Chalmerse a jeho doprovod, doufali přitom, že po jeho snězení na ně (jejich klan) přejde jeho síla, chytrost a vědomosti a že jim pomůže zvítězit nad jejich sousedy; i v roce 1940 měli v dubu, domě mužů na poličkách vystaveny spousty lebek

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		95		Papua		při patrole v povodí Kikori a Purari narazila kdysi po válce v jedné vesnici patrola na místo, kde byla zmasakrována skupina, která vstoupila na území jiné, byly tam zbytky těl žen a dětí, ale žádný dospělý muž - ti byli zřejmě považováni za jediné dobré jídlo a byli snězeni

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		132		Papua		vyprávění o nemoci Kuru

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		216		Papua		o masakru a snězení obyvatel Žluté řeky

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		223		Papua		kanibaly byli v roce 1913 i domorodci od jezera Murray

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		225		Papua		lidské maso jedli i lidé od řeky Ok Tedi, ale údajně jen maso nepřátel zabitých v boji

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		226		Papua		v Hotminu zas žili křesťanští kanibalové - byla tu misijní stanice, ale papuánci jedli tajně lidi ze sousedního klanu, kteří zase jedli je

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		241		Papua		v roce 1978 zavřeli š liidi z povodí Stricklandu - ti došli do vesnice, kde právě pohřbívali mrtvého a uřízli a odnesli si jeho nohu a kusy dalšího masa

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		307		Papua		v Telefominu v roce 1979 domorodci vyprávěli, že zde byla tradice, že muž, který se chtěl oženit, musel své nevěstě přinést lidskou hlavu a položit jí ji do klína, aby to ale bylo v pořádku, muselo být známo jméno oběti, jinak je třeba přinést jinou; i tady jako v Hotminu ještě navzájem pojídali své sousedy

		Nesbo Jo		Levhart		218		Mai-Maiové (Kongo)		Mai-Maiové měli mít rádi srdce a ledviny svých nepřátel, opečené s kukuřičnou kaší

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		37		Skythové - Massagetové		přestárlé lidi zabíjeli, rozsekali a snědli spolu se skopovým, což byl podle nich nejlepší způsob smrti; těla těch, kteří zemřeli na nemoc, předhazovali dravé zvěři, protože je pokládali za bezbožné

		Chrást Josef		Vesmír - Morava na starých mapách		715		Pečeněgové		"O jejích (Morava) obyvatelích se zde dočteme, že jsou kmeny slovanskými na východ od kmene Čechů a že mají v sousedství také kmen Pečeněgů, kteří se živí lidským masem.", jde o komentář k nástěnné oltářní mapě z německého kláštera Ebsdorf z roku 1234 (či podle některých údajů1214)

		Fuchs Peter		V horách démonů		63		Hadžerové		„Pane, zdejší lidé mají zlý pohled, jsou to kouzelníci a čarodějnice, zabijí nás a snědí.“ Nene, to oni se bojí, že já sním je – myslí si, že všichni běloši jsou lidojedi“

		Fuchs Peter		V horách démonů		109		Hadžerové		„Nasara (běloch) mě zabije. Možná mě sní. Všichni říkají, že je kouzelník.“

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		14		Libérie		Libérie, to je doupě lidožroutů! ...jak tam domorodci spatří bělocha, hned ho zabijou a snědí. Teď je zrovna  období rituálních vražd. A nezapomeň na kouzelníky chlapečku! (kouzelníci ve stylu PNG)

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		16		Libérie		...domorodé kmeny Kruů, Mandingů, Jakobů a jiné … jsou dosud fetišisti, libují si ve zvláštních rituálech a mnozí jsou dosud lidojedy

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		154		Libérie		odkaz na aféru z Boloh Bli týkající se pojídání dětí: syn musí platit  za manželku velké peníze, je-li tedy v rodině  synů dost, další je již přítěž, jen tak ho zabít je ale blbost, protože jde o maso, které mohou sníst; své děti nejí, ale prodají je „kulturní společnosti“, fetišistům k uspořádání rituálního obřadu – rodina dostane peníze, je uspořádán tradiční obřad a ještě se pak nají dobrého masa; nazývá se to tam „smrt za kulturními účely“

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		16		jihovýchodní Asie		Je to zlé a morové plémě, jež pojídá lidské maso, stejně jako my pojídáme hovězí. …Na tento ostrov přicházejí zdaleka obchodníci a přivádějí s sebou děti, jež prodávají jako dobytek těmto nevěřícím, kteří je kupují, porážejí na jatkách a pojídají. (citát z textu Oldřicha Čecha, Popis východních krajů světa, 1962)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		17		Tibet		…Chci uctíti svého otce… Na oltáři kněží odřežou mrtvému hlavu a dají ji synovi… Pak kněží rozřežou na kusy celé tělo… poté řiletí od hor orli a supi, každý uchvátí a odnese kuse těla. …A všichni lidé pak volají: slyšte, jaký člověk to byl, vždyť jestž sám svatý, neboť přicházejí andělé boží a odnášejí ho do ráje. ...Poté vezme syn hlavu svého otce a bez mekání ji uvaří a sní. Z lebky si zhotoví pohár, z něhož on i celá rodina zbožně pijí na památku zesnulého otce.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálci		Australští černoši jsou lidojedi, ale jejich kanibalismus se vyvinul z nedostatku potravy a teprve pak se stal zvykem. …Když jsem se jednou domorodce zeptal, jak chutná maso bělochů, odplivl si a řekl, že nestojí za nic.Je prý slané a nejednou prý po něm zvracejí. Nejraději jedí maso jiných Austrálců, ale i Číňani jsou prý chutnější než běloši. V pustinách vnitrozemí zabíjejí část dětí, zejména dívek, a pak je pojídají. Stalo se to dokonce u Townsville, že rodiče zabili svoji již odrostlou dcerku a snědli ji při hostině s příbuznými. (odkaz Domin Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		52-3		Havaj		Havajané skutečně užívali žraločích zubů pro dělení lidského masa, ovšem jen v souvislosti s pohřebním zvykem oddělit svalstvo od kostí, než byly kosti uloženy do skalních hrobů. Lidojedství nevešlo nikdy do havajského obyčeje, vyskytovalo se nejvýše ojediněle v průběhu dějin.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		60		Nový Zéland		Také kanibalismus zde existoval, ale měl zcela jiný charakter než v Melanésii, byl výsledkem určitých kultů a náboženských představ, v uplynulých stoletích však definitivně zanikl.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		62		Nový Zéland		Zánikem těch bezkřídlých opeřenců přišli o živobytí prvotní obyvatelé NZ a z Maorů stávali se pověstní lidojedi (z Kořenský, Na Novém Zélandě)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		70		Papua		Zbraní používají Papuánci při lovu…anebo při přepadení nepřítele, kterého nejen zajmou, ale dosud na některých místech i sní; jde o pozůstatky kanibalismu, jenž byl dříve mezi nimi dosti rozšířen.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		71		Papua		další info o původu kanibalismu: rituální kanibalismus, často spojovaný s náboženskými a magickými obyčeji; tradičně šlo o hlavu či lebku, ale snězením těla šlo získat sílu nepřítele…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		72		Papua		Proto je mrtvým věnována zvláštní péče… Tělo je potom buď ukryto do země…nebo dokonce snědeno.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		73		Papua		Papuánci měli sníst M. Rockefellera v r. 1962 a pat také Číňany, kteří je okrádali při obchodu

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		112		Ohňová země		U Ohňozemců jsou známy i případy lidojedství. Nikdy však nešlo o projevy rituální, magické nebo náboženské, ale důvodem byl vždy zoufalý hlad. V zimě zabíjeli hlavně stařeny, které už nemohly kmeni ničím prospět, teprve pak psy…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		114		Ohňová země		Začnou-li spolu různé kmeny válčit, stávají se z nich lidojedi. Taky popisovali, jak v zimě zabíjejí stařeny: drží je nad kouřem tak dlouho, až se zalknou. (Z Darwin, Výprava Beaglu)

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar		spousta lidí zde věřila v existenci lidožravých rostlin

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		9		Indie		popis velevěku kalpy, kdy po zlatém věku následují stále horší období, až v tom posledním se budou poměry zhoršovat natolik, že lidé už se nebudou moci uživit jinak, než že se začnou požírat

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		186		Dajakové		o lovu lebek: hlava, kterou muž uťal v boji nepříteli, rozmnoží jeho síly a schopnosti, protože právě v ní je ukryta duše, která s hlavou přejde na nového majitele. Zpočátku se hlavy řezaly jen při válečných konfliktech…, později se však muži vypravovali na cizí území pouze s cílem získat lidskou hlavu

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		...první dva misionáři byli v roce 1834 nešťastně zabiti a jejich těla snězena

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		v roce 1861 přišel mezi Bataky jiný misionář, hrou na housle je získal na svou stranu… za 5 let přesvědčil Bataky, aby přestali pořádatobětní slavnosti a konzumovat lidské maso

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		148		Kongo		Aktuální zpráva MONUC hovoří o páchání kanibalismu a donucovacího kanibalismu stoupenci Hnutí za svobodu Konga a jejich spojenců právě uvnitř tohoto území.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		169		Kongo		Rebelové pygmeje, zejména v letech 2000 až 2003, pronásledovali, zabíjeli a pojídali, neboť věřili, že tím  získají jejich mimořádné vlastnosti pro život v pralese. Pojídali hlavně mozek, aby si přisvojili jejich chytrost a um, srdce, aby na ně přešla jejich statečnost, a játra,  aby získali také takové zdraví.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		123		Paraná		Byly tam lidské kosti, ale nejednalo se o pohřebiště. Všechny kosti byly rozštípnuté – byly to zbytky hostin lidojedů! Rozbíjeli kosti, aby z nich mohli  vybírat  morek.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		78		Mussau, NG		příběh misionáře Gilberta McLarena, který připlul v roce 1931 a od pobití ho  zachránil zpěv chorálů na lodi

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		81		Mussau, NG		způsob vaření pomocí rozpálených  kamenů MUMU, který za starých časů sloužil k úpravě lidského masa

		Formánek J.		Mluviti pravdu		112		koncentrák		Většinou  umíraly k ránu. Do poledne byly studené. Když je pohřbívali, chyběl jim často uříznutý či vytržený kus stehna.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		68		neandrtálci		v jeskyni Hortus byly mimo jiné nalezeny zbytky lidských lebek, nabízí se tedy otázka kanibalských rituálů, podle výběru zabitých jedinců i kostí je zřejmé, že se s nimi zacházelo jako s potravou

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		podobné nálezové okolnosti jsou i z jeskyně Krapina, kde byly nalezeny zlomky kostí poblíž ohniště a nesou stopy podélného štípání a ořezávání svalových úponů

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		v jeskyni Guattari v hoře Circeo v Itálii našli lidskou lebku s vylomenou bází, z níž se zřejmě  snažili dostat mozek; mohlo jít ale o nekanibalský rituál, pře lebka byla pietně vystavena

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		45		Ohňová země		o tom, že se tam v době zimního hladu uchylovali ke kanibalství…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové		Pygmejové lidské maso nejedli, ale bantušští Lendu věří, že kdo sní maso pygmeje, získá jeho odvahu a obratnost; za konžské války v 1997 proto pygmeje doslova lovili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		69		pygm Akové, Středoafr. Rep		příběh Ptačí řeč, kde nabytá znalost ptačí řeči zachrání kmen před jiným (Aterkové), který přicházel je pobít a sníst jejich srdce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		111		negriti Aetové z Luzonu		dřív se museli mít na pozoru před lovci lebek – bojovní Illongotové potřebovali pro své iniciační a pohřební obřady lidské lebky, z nichž dokonce pili rýžové víno

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		146		indiáni Kwaikiutlové		mezi jinými měli Bratrstvo lidožravého obra, ale lidské maso zřejmě nejedli a zřejmě šlo při iniciaci jen o pantomimu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		160		Apačové		celá kapitolka Kanibalští sousedé Apačů - někteří lidi jedli, jiní ne

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		175		Karibové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli. Jejich ženy si však přisvojili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		Emberové své nepřátele v pralese doslova lovili a po bitvě jedli jejich maso

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		příběh pirátského kapitána Lolonoise, který jim upečen na roštu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Tupíové z pobř. Brazílie		taky jedli lidi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		o tom, jak si chovali zajatce, pečovali o ně a dali jim i ženy, večer před obřadem se s nimi opili, ráno je vyvedli na náves na laně se jménem posvátného hada mussurana, kde ho pak bojovník srazil palicí, a pak ho ženy naporcovaly, upekly na roštu a z hlavy a zbytků udělaly polévku mingau

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		kanibalství vnímali jako uzavření pomsty, věřili také, že jedlík přebírá vlastnosti snězeného

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		189		Tupíové z pobř. Brazílie		příběh Nenasytná babice: ulovila chlapce, kterého chtěla sníst, dcera ho ale schovala, tak chtěla sníst ji…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Amerika		Španělé měli po čase zakázáno lovit a zotročovat indiány, leda by byli kanibalové - spousta příběhů tedy bude vymyšlená, protože to zneužívali, za kanibali je označovali, aby je mohli lovit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Janomanové		byl u nich rozšířen endokanibalismus - pohřeb snězením

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Janomanové		detaily o procesu jezení: tělo vysušili, spálili, kosti rozdrtili a popel pak dali do kaše, ktero jedli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Amazonie		endokanibalismus praktikují také Wariové a Matsésové ze západní Amazonie, mrtvé sice pohřbívají do země, ale jejich srdce rozdělená na malé kousky rozdělují mezi pozůstalé

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		196		Guayakíové		také praktikovali pohřeb snězením, věří, že jen snězení celého těla zajistí, aby se zemřelý v příštím životě narodil zase do své tlupy; dospělé pekli  na roštu, zato děti vařili s palmovou dření a ořechy…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		207		Zande (Jižní Sudán)		v době válek jedli těla padlých nepřátel a někdy i spolubojovníků, snědením trestali také otroky pokoušející se o útěk a muže, který se dopustil cizoložství

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		208		Mangbetové		jedli lidské maso jen během války… a možná i další odkazy

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		213		Zandové		příběh Návštěva u Velkého kanibala - o vaření lidí v něm jde ale jen minimálně

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		222		západní Afrika		Džukunové jedli vlastní krále…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		223		západní Afrika		u Igbů žili vyvrženci osu, kteří byli majetkem svatyní a sloužili jako živá zásoba lidských obětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		nemají dědičnou šlechtu, ale stoupají po společenském žebříčku nze; další postup byl dříve přinejmenším ve městě Aračukwa spojen s lidskými oběťmi a kanibalismem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		sousední kmeny (Joruba) jim to furt předhazují a vykládají dcerám: Když se ti dvoří Igbo, nikdy nevíš, chce-li tě dostat do postele nebo do hrnce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		východ Konga		tajné společnosti - levhartí společnosti - levhartí muži Anyoto, Ti kteří drápou, byli kanibalové - zájemce o členství musel zabít náhodnou oběť a po pozření jejího masa měl být schopen proměny v levharta

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika		také další tajné společnosti, některé kanibalské, jiné co vyráběli z lidských orgánů talismany

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		249		Mendeové a Temneové		příběh o tom, jak byli borci málem snězeni, protože jeden chrápal v domě hostů, kde sídlila tajná společnost, chrápat se tam nesmělo a už brousili nože…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		271		Dajakové		kousky masa z vysušených lebek občas používají jako léky - je to jediný náznak kanibalismu v jejich kultuře; lovili ale hlavy nepřátel a věří, že duše sídlí v hlavě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		272		Batakové-Toba		batacké právo trestalo vraždu, zradu a znásilnění smrtí a snězením odsouzence, jehož rodina k tomu musela dodat sůl, koření a citróny; ženy lidské maso nejedly; Batakové to nepovažovali za lidojedství, protože zločinec sám svým činem popřel lidství a stal se zvířetem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		288		Batakové-Toba		příběh Přines mi kytičku: příběh o tom, jak dívka chtěla po chlapci kytičku, ale on špatně rozumněl a donesl lidské stehno, to ale ženy jíst nesmějí, on utekl, stehno začalo mluvit, dívka před ním nakonec prchala a stahno nakonec zapadlo do hlíny a stala se z něj  raflézie

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		294		Korowajové		snědením trestají čarodějnictví a vraždu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Foreové		museli jíst své mrtvé nebo aspoň mozek, aby se mohly projevit 2 z 5 elementůlidské duše; to pak mělo za následek kuru

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Papuánci		u většiny kmenů souvisel kanibalismus s válečnictvím

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Anguové		hlavně lovci, po přepadu sousední vesnice následovala hostina, kde bojovníka obsluhoval jeho chlapec (jak ve Spartě - učeň), maso pekli na žhavých kamenech a k jídlu používali hůlky, pohřeb snězením ale neznali

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		299		Asmatové		příběhh Jak vznikly bisij, smuteční totemy: v jedné vsi žil náčelník, který nadevše miloval chuť lidského masa a rozhodl se, že sní bohatého muže, který se rád vychloubal

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		304		Marind Animové		příběh Jak přišli na svět klokani,  luk a šíp: Arumba, syn déma, se toulal a potkal obra Minguje s oštěpem, ten mu vyhrožoval, že hoo zabije a sní, ale A mu navrhl, ať změří síly, A měl vrhač a obra probodl a zabil a snědl kus jeho masa, ráno ho probudilo šustění, myslel, že M ožívá, ale uviděl, jak se z jeho kostí stávají chlupatá zvířata, klokani

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		316		Kewové		příběh Odkud kasuáři získali své zbarvení: čaroděj dal ženě taro, ale bylo očarované a druhý den jí ho vyrval z těla a přikusoval k nim její játra, později ho ale zabili kasuáři, které ona za odměnu pomalovala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		324		Velcí Nambové z Vanuatu		jedli lidské maso ještě kolem roku 1970, těla nepřátel věšeli po boji na bubny, aby je zbavili krve, pojídali však pouze jejich končetiny

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		325		Kanakové z Kaledonie		lidské maso jedli občas, upečené maso rozdělovali starci všem obyvatelům vsi; Francouzi jim v kanibalismu nebránili, protože to pomáhalo  strašit přivážené trestance

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		327		Tolajové		příběh Přátelství s duchy: duchové dali mladíkovi 2 větvičky, jedna znemožňovala lidem se hýbat, druhou se to napravovalo, a na slavnost mu dali i krásnou čelenku z rajek, takže se do ěnj zamiilovala spousta dívek, ale jiní mladíci ho chtěli zabít, ale díky větvičkám neuspěli a z něj se stal náčelník

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		344		Fidži		lidské maso jedli, ale v prvé řadě to byla obětina, náčelníci a bojovníci je ale směli jíst spolu s bohy, obětník je krmil velkou vidličkou, snědení také znamenalo triumf nad nepřítelem, lidskému masu říkali dlouhé vepřové, a když je jedli, hlásili jméno a titul oběti

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		349		Fidžijci z Kadavu		příběh Píseň pro mořské želvy: jednou byly 2 ženy uneseny muži z vesnice na druhé straně ostrova, kteří je vezli náčelníkovi, který měl rozhodnout, zda z nich budou milenky nebo jídlo, mořský duch je měl ale rád a seslal vlnobití a muži je proto raději hodili svázané přes palubu, ony ale vydržely na hladině  apostupně se změnily v karety

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		364		Maorové		válečníci s sebou vodili na provaze otroka, nosiče jídla, ale pokud se pokusil o útěk nebo došly zásoby, tak ho snědl, vařené maso zalévali tukem, aby se nezkazilo

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		381		Markézy		pokud se válečníci těl padlých nepřátel, snědli je pak při společné hostině, ale ženy nikoliv, snězení byl i trest pro provinilce, kteří překročili tabu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		402		Velikonoční ostrov		kanibalismus se stal po odlesnění ostrova nástrojem přežití

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		411		Velikonoční ostrov		příběh Chlapec Ure a kostěný háček: mimo jiné o tom, jak chtěli sníst kluka - zloděje, ale darovali mu život, když jim slíbil naučit je pěstovat skřípinec

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				…otroci vnímali bílé obchodníky s masem jako krvelačné kanibaly. Rozšířená byla představa, že si je Evropané nejprve vykrmí a poté pozřou jako delikatesu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				Obavy z kanibalismu šly v ruku v ruce s vírou v čarodějnictví. Věřili, že čarodějnice umí nepozorovaně zabíjet své oběti ve spánku a jejich maso a krev hltají proto, aby nabyly větší síly a bohatství.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		104				Dva stoupenci jednoho odbojného náčelníka byli v roce 1504 přivezeni do Isfahánu a upečeni na rožni jako roštěnky. Ismaíl nakázal svým druhům, aby ty roštěnky snědli a dokázali mu tak svou věrnost. To není jediná zmínka o kanibalismu jakožto o jistém druhu krajního fetišismu u Quezelbašů.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		117				při obléháni Isfahánu Afghánci v roce 1722 byl ve městě v důsledku hladu i kanibalismus

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		162		Kašivové		ženy nesly koše, nechtěly je dát k nahlédnutí a z jednoho pak vypdla lidská ruka

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli… zkomolením jejich jména pak vzniklo slovo kanibalismus

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		13		Emberové a Vounánové		také ti znali rituální kanibalismus, o čemž se přesvědčil pirátský kapitán Jean David Nau, který skončil roku 1669 na ohništi jedné emberské vesnice





svatební hra

		skup.		jazyk		jméno		zdroj		význam / překlad		slepota		křehkost		jiné		poradí/il		lokalizace

		s		čeština		slepýš křehký				potřeba práce s etymologickými slovníky! Článek 1		x		x

		s		čeština		slepýš		W-slov		citace: Slovo vzniklo doslovným (mechanickým) překladem německého substantiva Blindschleiche, které vzniklo zkrácením původního blendender Schleicher, tedy „oslnivý loudal“.[1] - ČECH, Jan. Proč vlastně slepýš není had? A není opravdu slepý, když se i v angličtině jmenuje blindworm, „slepý červ“?. VTM.cz [online].  [cit. 2015-02-17].; je tam ale vlastně jen tato věta, respektive jeho úvaha není nikde dále rozvedena

		s		čeština		slepeyš		Erazm Maj.				x

		s		čeština		slepy had		Erazm Maj.				x

		s		čeština		wřjtelnice		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi

		s		čeština		slepýš		Č. jaz. atl.				x								S, Z a J Čechy a většina Moravy, místy i V Čechy

		s		čeština		slepák		Č. jaz. atl.				x								V Čechy, s Vysočina

		s		čeština		slepík		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		slepíš		Č. jaz. atl.				x								místy střední a Z Čechy

		s		čeština		slepýř		Č. jaz. atl.				x								místy J Čechy

		s		čeština		slepýž		Č. jaz. atl.				x								Dačicko

		s		čeština		slepíž		Č. jaz. atl.				x								Tišnovsko

		s		čeština		slepník		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		měďák		Č. jaz. atl.								měděná barva				Brdy, Křivoklátsko

		s		čeština		měďáček		Č. jaz. atl.								měděná barva				Benešovsko

		s		čeština		tříbrňák		Č. jaz. atl.								lesk?				Brdy

		s		čeština		blýskáček		Č. jaz. atl.								lesk?				S Plzeňsko

		s		čeština		vřetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Slezsko

		s		čeština		břetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Podbeskydí

		s		čeština		břítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřetenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		vřítenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		břitvenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Náchodsko

		s		slovenština		slepůch lámavý						x		x		dle J. Kautmana z Nár muzea na Slovensku sbírka starých jmen není, ale ještě shání - nový Mail 14.1.21 - prý nic

		s		lužická srbština		knežicžka		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		recženza		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		rescheńza		Erazm Maj.

		s		dolnolužičtina

		s		hornolužičtina

		s		polabština

		s		kašubština		slěmień		Erazm Maj.

		s		kašubština		Slëmiéń		Wikip		trochu matoucí vzhledem k odkazu v polském slovníku (viz níže)

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		Let start! :) As I said, I didn’t know kashubian name for Anguis fragilis (polish: padalec), so I had to look for in dictionaries a bit. I found two names in kashubian: „padalc” (close to polish) and just like you found: „slëmiéń” (also other varieties: „slemień”, „ślimień”, „slemiń” etc.).

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The name „padalc” is the only one or one of the two names, in both old and contemporary dictionaries or studies: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Gołąbek (2011). Linguists connects this name with verb „padać” (to fall, to drop) or participle „padały” („one that falls”) which is related to the way the animal moves (Boryś 2005). I also found second explanation, that connects the name with latin Anguis fragilis, where fragilis means: fragile, delicate, breakable. The Polish name also refers to this fragility. In the 16th century, the verb "padać" was equivalent to "to crumble”, „to break" (in contemporary Polish: „rozpadać”) Anguis fragilis was the one that has a breakable tail (Kłosińska 2020). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is called venomous and legendary creature (sic!). The name is explained that a „man falls („pada”) after being bitten”. Of course, this last explanation is rather fairytale and the two explanations above are more likely.

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The second name: slëmiéń (also: slemień, slëḿėń, slëḿėńa, slëḿin, slëḿȯń) is the kashubian name of both: Anguis fragilis and snail - gastropoda (Sychta 1970, Boryś, Popowska – Taborska 2002). Primarily, „ślimień” derives from root word „slim-” (as in Polish: „ślina” – saliva, „śluz” – mucus, or „śliski” - slippery). Similar to silesian „śl’imati” („dirty with saliva”), in czech Lach dialect „slimaty” („slippery”/„slippy”) and of course in Polish: „ślimak” or in Slovak: „slimák” (snail). Also distantly related with pre-german „slîm” (mucus, mud, slime), also to german „schleim” (mucus, gruel) (Boryś, Popowska – Taborska 2002). Word „slëmiéń” appears widely in dictionaries: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Trepczyk (1994), Gołąbek (2005, 2011). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is also called „ślepień” (german „Blindschleiche”) from „ślepy” („blind”) and, according to the authors, its name comes from there. However version linking its meaning with root word „slim-” is much more documented.

		s		polština		Padalec zwyczajny		Wikip		extrémně zamotaná situace, i když se světlem na konci tunelu: dle Káti to mohla být mršina, ale i blbec či člověk s temnou duší, velmi zlá osoba, podle Szymury možná dešťovka (pada je déšť), tedy zvíře co se objeví po dešti, ale název se objevuje poprvé v překladu bible Jana Kochanovského ze 16. stol., kde je padalec jedovatá hrozba (zajímavé je, že v soudobém jezuitském překladu Jakuba Wujka nic takového není a je tam zmije a bazilišek), jako padalec je pak uveden ve slovníku PL-Lat z 1894 (Erazm Majewski Dictionary), kde je ale kromě toho popsán jako "Maľa gadzina, która padalcem nazyvamy, že dla jadu jego pada se ciaľo" - jeho jed působí smrt! a navíc je zde uvedeno, že slovo pochází z Kašubštiny, což je další velmi zajímavá věc! ale je tu i řada dalších vyloženě lokálních jmen a odvození						biblická jedovatá bestie

		s		polština		padalec		Erazm Maj.		padalec nicméně dle toho slovníku označuje i červory, seps? a slepáky (Typhlops)

		s		polština		gadzina		Erazm Maj.		hádek?						hádek

		s		polština		ľadun		Erazm Maj.		ledový?								Elena		Przemyšl, Stanisl, Bobreckie

		s		rusínština		dowhania		Erazm Maj.		domlátit?								Elena		Czeremchów w Kol.

		s		rusínština		gľadij		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		Str.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		S.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		N.

		s		rusínština		midianycia		Erazm Maj.		Elena souvislost s mědí zpochybňovala, ale podobnost je jasná						měděná barva		Elena		Per.

		s		rusínština		padaľeć		Erazm Maj.		viz polský padalec										San

		s		rusínština		padaluk		Erazm Maj.		viz polský padalec										kolo Buczacza

		s		rusínština		padalnik		Erazm Maj.		viz polský padalec										Pol.

		s		rusínština		pohanka		Erazm Maj.		utíkající, nahánění?								Elena		Krasne, samb.

		s		rusínština		ślipa hadyna		Erazm Maj.		slepý had		x								Str.

		s		rusínština		ślipak		Erazm Maj.		slpýš		x								Czortk.

		s		rusínština		ślipaczka		Erazm Maj.		slpýš		x								Str.

		s		rusínština		slipánja		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Str.

		s		rusínština		slipec		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, N. S.

		s		rusínština		slipucha		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		slipundra		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		veretennycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Sjan.

		s		rusínština		veretilnycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, S.

		s		rusínština		veretilnyk		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Tern.

		s		rusínština		vertij		Erazm Maj.		vrtící se						vrtící se		Elena		azbuka, Kul.

		s		ruština		Ломкая веретеница		Wikip		lomkaja = lámavost, veretenica nejasná, respektive jméno bez jiné jasné návaznosti				x		vřetenoidní cosi

		s		ruština		медяница		Wikip		měděnka - odvozeno od měděného lesku						měděná barva		podle Jevgenije je to ale prý hladká

		s		ruština												napsat Jevg. Soloyevě (mail 14.1.21) či Larise - mail 22.3.21

		s		běloruština		Вераценніца ломкая		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретільниця ламка		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретінниця ламка		HU scan								vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		або гладун		Wikip

		s		slovinština		Navadni slepec		Wikip		navadni = obecný		x

		s		slovinština		Slepič		HU scan				x

		s		chorvatština		Sljepić		Wikip				x

		s		chorvatština		slepić		Erazm Maj.				x

		s		chorvatština		slěpac		Erazm Maj.				x

		s		srbština		Слепић		Wikip				x

		s		srbština												psal jsem i Duš. Jeličovi, možná bude mít jiný zdroj, ale neozval se, nicméně toho mám dost

		s		srbština		guž		Dušan Jelič												jih, Niš, Vranje

		s		jugoška - nejasné		čelik		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		čeliklija		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		ćoravac		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		fužić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mala guja		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mazijaš		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pauk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pavuk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		slapić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepać		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepevuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepica		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovaš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepa guja		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepac		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepi guž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepiš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouška		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		ušak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užljak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		vretenica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		zmičak		kniha od Jelky

		s		bosenština

		s		staroslověnština

		s		bulharština		слепок		zdroje od Jurije Kornileva		slepý		x

		s		bulharština		крехар		zdroje od Jurije Kornileva		křehký				x

		s		bulharština		slepok´		Erazm Maj.				x

		s		bulharština		slepigš		HU scan				x

		s		bulharština		сляпо змийче		zdroje od Jurije Kornileva		slepý hádek		x

		s		bulharština

		s		makedonština		obyčen slepok		HU scan				x

		g		němčina		Blindschleiche		Wikip		schleiche je pomalý a nenápadný pohyb vpřed, tedy typ plazení		x				pomalost						http://www.diwa.info/titel.aspx; http://www.dwds.de/?qu=Blindschleiche

		g		fríština		Blynslang		HU scan		podobné s němčinou, asi slepota		x

		g		rak němčina		Blindschleiche						x				napsat možná ještě Karin od Jurije K. (karin.ernst@hotmail.com) - mail 22.3.21

		g		rak němčina		Hartwurm		od Chaloupky								ještě dotaz na význam

		g		rak němčina		Haselwurm		od Chaloupky		jak holandsky

				regional Trivialname from Styria, a southern state of Austria: Blindschlegel/Blindschlegl  (https://www.ostarrichi.org/wort/22257/Blindschlegel_Blindschlegl; http://www.333web.eu/deutsch-goritz1/daten_gde/Heimatgeschichte.pdf )

				Bruchschlange (3 References: Pierer's Universal-Lexikon, Band 3. Altenburg 1857, S. 354.; GLASER Ludwig & KLOTZ Carl Ernst (1870): "Leben und Eigenthümlichkeiten in der mittleren und niederen Thierwelt. Band I., Otto Spamer Verlag, Leipzig.; Brockhaus 1911)

				Haselwurm (Ref.: Laurenti; Brehm-Bücherei)

				regional dialect of Carinthia, another southern state of Austria:  Printschling/Brintschling  (http://wwwg.uni-klu.ac.at/spw/oenf/WoerterbuchNeuDateien/B%20P.htm; https://www.villacher.net/weatabuach/wbuach.asp?buchstabe=b)

				Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

				Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

				Schuppenschlange (Pierer's Universal-Lexikon, Band 15. Altenburg 1862, S. 475.)

		g		němčina		blendender Schleicher		J. Čech		znamená to oslnivý loudal; viz čeština; dle anglického odkazu pak oslepující plížil: (Its German name 'Blindschleiche', derived from its lustrous scales, means as much as 'blinding creeper'.)						oslnivost / oslepování a pomalost

		g		dolní sasština		Bliende slange		Wikip		slepý had		x

		g		lucemburština		Blannschlécher		Wikip		analogie němčiny		x				pomalost

		g		alsasština

		g		jidiš												to už někde mám

		g		holandština		Hazelworm		Wikip		lískový červ						lísky

		g		holandština												napsat Jessovi - fb 23.3.21 či s-bogaerts@hetnet.nl

		g		západní vlámština		Hoazelworme		Wikip		lískový červ						lísky

		g		dánština		Stålorm		Wikip										slovník?

		g		faerština		Stálormur		Wikip

		g		islandština		Stálormur		Wikip

		g		norština		Stålorm		Wikip								Bína		slovník?

		g		norština		sleva		Wikip

		g		norština		sleve		Wikip

		g		švédština		Kopparödla		Wikip		Koppar = měď, ödla význam nemá (Bína)						měděná barva

		g		švédština		kopparorm		Bína		orm = had, takže měděný had / červ						měděná barva

		g		švédština		ormslå		Bína		slå = může být tyčka (k žebříku) či klacik, jinak to obvykle znamená uhodit, posekat, zvítězit atp.						posekaný had?

		g		angličtina		Slow Worm		Wikip		pomalý červ; ale evidentně novotvar						pomalost

		g		angličtina		Blind-Worm		herpetofauna.co.uk		The older generation where I come from do not recognise the name Slow-worm; They always refer to them as Blind-worms.		x								Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		Deaf-adder		herpetofauna.co.uk		hluchá zmije; I have also heard the term Deaf-adder used.						hluchota				Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		slow-worm		Wikip

		g		angličtina		slowworm		Wikip

		g		angličtina		blindworm		Wikip

		g		angličtina		blind worm		Wikip

		g		angličtina						I am trying to find out where the name slow worm originated from - often people write short articles in Natural history newsletters questioning why the word slow is used as it is clear that the animal is quite nimble when frightened.

		g		angličtina						I have been told that the word slow comes from the word slay (N Smith) and that it was the blind worms sting (Macbeth) that gave rise to the notion of the animal's ability to sting people. When handled the slowworm presses its tail against the captors skin - the horny scale in a complete tail is sharp and gives a very slight tingle which could be a small sting -

		g		angličtina						the animal was also called a 'worm' because it looked like a serpent and so slay worm eventually became slow worm????

		g		angličtina						In the 1969 reprint Malcolm Smith disagrees with the notion that the name was derived from 'slaw' (slay) then corrupted to 'slo'. He supports the statement made by Caleb that slo-worm as it was in Middle English, was simply an abbreviation of 'slowe worm' a slow snake. (I'm not sure if this contradicts earlier copies of The British Amphibians and Reptiles?).

		g		angličtina						I would think the logical one would have been the slow snake, I'm not sure that the natural history of slow-worms would have been known well enough when the name was derived for people to have widely realised that slow-worms predated worms and therefore call it the slayer of worms. I would suggest that this is just a confusion of the term 'worm' with its more usual modern meaning.

		g		angličtina						I've always thought slow snake quite fitting also, particularly as they don't tend to flee like our native snakes and usually make their way-off quite slowly, almost hesitantly unless one attempts to capture them.

		g		angličtina						We can hardly blame people in history for not realising they were not snakes, afterall enough people seem to have trouble with notion even today.

		g		angličtina						I have found some interesting passages in shakespeare's play Macbeth - a brew was made and one of the ingredients was Blind worms sting - I have also found a folklore tale from Wales that children were very fearful of Slow-worms or Blindworms as they were known

		g		angličtina						In the Oxford dictonary the word slowworm - means legless lizard etc and the name is assilmilated from the old english 'sla wrym'. Nick Smith gave a talk and suggested that the slowworm's sting is where the name is from - people thought that the sting was dangerous and so called 'slay worms'. I find this subject very interesting

		g		angličtina						let me know what your thoughts are about this

		g		angličtina						I will be writing a short article for the South Essex Natural History Society about this as a member has queried the 'slow' as she felt they were quite quick.

		b		kurština?		godyne		Erazm Maj.

		b		kurština?		gyvaté		Erazm Maj.		litevsky to znamená had (Lit-ang. slov.)						had

		b		kurština?		sraigis		Erazm Maj.

		b		litevština		Trapusis gluodenas		Wikip		trapusis = křehký				x

		b		litevština		gluodenas		Wikip		gluodenas je od slova hladký						hladkost

		b		litevština		akloji angis		Erazm Maj.		blind viper		x						Dalia

		b		litevština		akloji varininké		Erazm Maj.		blind something close to copper		x				měděná barva		Dalia

		b		litevština		geležine / gelžine		Erazm Maj.		made of iron						železný		Dalia

		b		litevština		geležine angis		Erazm Maj.		železná zmije						železný		Dalia

		b		litevština		glodena		Erazm Maj.		a smooth one						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodine		Erazm Maj.		similar to the above						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodena angis		Erazm Maj.		a smooth viper						hladkost		Dalia

		b		litevština		geležine gyvate		Wikip		železný had						železný

		b		litevština		varine gyvate		Wikip

		b		lotyšština		Glodene		Wikip										Dalia

		b		pruština

		u		maďarština		lábatlan gyík		Wikip		beznohá ještěrka; oficiální jméno						beznohost

		u		maďarština		törékeny gyík		Wikip		křehká ještěrka				x				Anča

		u		maďarština		kuszma		Wikip		plazící se, plížící se (creep)						plazící se		Anča

		u		maďarština		törékeny kuszma												Bálint

		u		estonština		Vaskuss		Wikip		copper (vask) worm/snake (uss)								někdo od Litvy či v Pešti

		u		estonština		harilik vaskuss		Wikip

		u		finština		Vaskitsa		Wikip		Vaski is very old word for copper and its origin is somewhere in Ural (od Fina)						měděná barva

		u		finština		vaskikäärme		Wikip

		r		latina		Anguis fragilis				co je anguis?				x

		r		francouzština		Orvet fragile		Wikip		dle Frantíka Orvet nemá význam… ověřit?				x

		r		grižunská rumančina = rétorománština (umělá)		Orvetta		HU scan

		r		rétorománština														Jakub?

		r		italština		orbettino		Wikip		malý slepý;  orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).		x

		r		italština		cecilia		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecella		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecigna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		lucignla cechègna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		aguglioun		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbettu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		aspro surdo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"aspro surdo" is like deaf snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		spiccia serpi		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"spiccia serpi "i do not know exactly it is something related to an effect that it could have been on snakes but i'm not sure								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbiga		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbighina		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		bissa orbòla		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		soborgola		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe verme		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe di vetro		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		serpe di vetro means glass snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		with "ghiacciolo" that mans little ice can be related to the belief  that it is very fragile...								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		vercia uarbit		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		sgurbisul		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		sgurbisul i do not knowmaybe could be something related to the wormy aspect? something like snake worm.. but again i'm nto sure..								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		De Betta E., 1874 - Fauna d'Italia. Parte quarta: Rettili ed anfibi. Vallardi, Milano, 107 pp										Raoul Manetti

		r		korsičtina						bez výskytu

		r		portugalština		Licranço		Wikip		beznohý						beznohý		SEH

		r		portugalština		Cobra-de-vidro		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		portugalština		fura-mato		Wikip		"dělá díry do křoví"								SEH

		r		portugalština		luzidio		Wikip		lesklý								SEH

		r		španělština		Lución		Wikip		bez zjevného významu, asi umělý obecný název

		r		španělština		Culebrilla de cristal		SEH		skleněný hádek; asi i jiné podoby téhož (slyšel jsem culebra de vidrio)						sklo				prý ale blanus dle Davida

		r		španělština		Enánago		David		snad od trpaslíka										Cantabria, Asturia

		r		španělština												napsat Davidovi, prý je snad nějaký web - mail 22.3.21

				Galician (escáncer común) Común= Obecná in czech, although liscanzo is also used.

				Basque (zirauna)

				Catalan (vidriol)

				In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

				(Asturias) Depending on the municipality you can find as much names as: esculibiertu (most used), esgolanciu, escolanciu, alagüezu, esculigüerzu, escalagüertu, escalamuertu, esculirzu, alamuertu.

				-(Cantabria) Enánago (most used), gamón,

				-(León) Liso

				(Las Hurdes, tiny valley in the Northern part of Cáceres) Just there is called Lucero and it has many mithology related. People there still thinks that if Anguis bite you, you will die. And there are many stories about it with even sayings that "confirm" it.

		r		katalánština		Vidriol		Wikip		skleněný						sklo

		r		katalánština		Serp de vidre		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		katalánština		Lludrió		HU scan

		r		katalánština		Noia		HU scan

		r		katalánština		Llisona		Wikip

		r		katalánština		Lliseta		Wikip

		r		katalánština		Llisó		Wikip												Alta Cerdanya

		r		katalánština		Llicsó		Wikip												Riutés, Cerdanya

		r		katalánština		Lluenta		Wikip												Amposta

		r		katalánština		noia de serp		Wikip

		r		katalánština		nina		Wikip												Empordà

		r		katalánština		ninoia		Wikip												Maresme

		r		katalánština		també		Wikip												Catalunya del Nord

		r		katalánština		anull		Wikip

		r		katalánština		escanyacavalls		Wikip

		r		katalánština		escurçot		Wikip												Vallespir

		r		katalánština		marieta		Wikip												Costoja

		r		rumunština		Năpârcă		Wikip		červ či nízké stvoření								Dan

		r		rumunština		Năpircă		HU scan														i má mít také stříšku

		r		rumunština		șopârla apodă		Wikip

		r		rumunština		șarpele de sticlă		Wikip		skleněný had						sklo		Dan

		r		rumunština		viermele orb		Wikip		slepý červ, ale nikdy to neslyšel								Dan

		r		rumunština												napsat Danovi (dan_cogalniceanu@yahoo.com)						posláno 22.10.19

		r		moldavština		Nepyrke		HU scan

		r		moldavština		Šopyrle fere pičoare		HU scan

		r		okcitánština		Naduèlh		Wikip

		r?		okcitánština		naduòlh		Wikip

		r?		okcitánština		sèrp de veire		Wikip

		r?		lombardština		Signòrbola		Wikip												en bergamàsch

		r?		lombardština		Sebórgola		Wikip												en bresà

		r?		galicijština		Escáncer		Wikip

		r?		galicijština		liscanzo		Wikip

		r?		galicijština		Alagüeru		HU scan

		r?		galicijština		Esculibiértu		HU scan

		r?		galicijština		Arcángel		HU scan

		r?		galicijština		Escala muer´tu		HU scan

		r?		galicijština		Escolancio		HU scan

		r?		asturijština (sev. Šp.)		Escalagüertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escalagüerzu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		esculibiertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		alagüezu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escolanciu		Wikip

		r?		bretoňština		Anuz-dall		Wikip										???

		i		bretoňština		anaf		Wikip

		i		bretoňština		naer-galet		Wikip

		i		irština / galština		Earcán caoch		Wikip										???

		i		skotština		boir gin		Ruth								napsat Davidovi či J. Hall nebo kouknout na w.nature.scot - spousta jmen zvířat, mají v kanclu lidi, co rozumí - odesláno 13.12.

		i		skotština		grass snake		David O´Brien												záp Skotsko

		i		skotština		Nathair-Challtainn		www.nature.scot

				skotština		Nathraichean-Calltainn		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimh		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimhean		www.nature.scot

				welšština		Nadroedd Defaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr Ddefaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr ddefaid		Wikip										???

		i		welšština		neidr ddall		Wikip

		i		welšština		dallneidr		Wikip

		i		welšština		slorwm		Wikip

		i		welšština		neidr fraith		Wikip												yng ngogledd Cymru, yn arbennig ym Môn

		i		welšština		maplath		Wikip												yng Ngwent

		i		welšština		modrybwilan		Wikip												yn ne ddwyrain Cymru

		i		baskitština		Ziraun		Wikip										???

		e		baskitština		Zirauna		HU scan

		e		albánština		Kakzogeza		HU scan		zogra=kuře, koh=hlava								Albán				e má divnou stříšku

		e		řečtina		konáki		HU scan										Hóna

		e		řečtina		skígkos		HU scan

		e		romština		koro jaščuris		Muz RK		beznohá ještěrka, ale nejspíš méně používaný formální termín						beznohost						odeslán dotaz na p. Žigovou

		e		romština		sap		Muz RK		had; podobné je sapľi, což je spolu s čhibkaľi jiným termínem pro ještěrku; dle p. Horvátové z Muzea ale bude používanější právě sap než výše uvedené koro jaščuris						had

		e		arménština		Իլիկաօձ		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		Cılız koramal		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		koramallar		Wikip

		k		gruzínština		ბოხმეჭა		Wikip		bozmeča? Bokhmeča? Dle Gruzínců bez významu								Jakub Makal

		k		turečtina		yılan kertenkele		Sibel		snake lizard; běžný na severozápadě Turecka								Sibel

		t		kurdština		Kurmarmarok		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemarmêlk		Wikip										???

		t		kurdština		marmarokê kurm		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemar		Wikip										???

		t		perština														???

		t		maltština						bez výskytu								Simon

		?		marijština (ural. j.)		Той шӓкшӓльӹ		Wikip										???

		?		cornština																británie



Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

koramallar



Jord

		datum		m/f		juv.		tělo		ocas		kód či znaky		fotky		místo nálezu		počasí		jiné

		5/5/16		nic														první teplý den po ochlazení		položeno 6 gurt, užovky nenalezeny

		5/11/16				juv		29*				mrtvé				cesta na okraji lesa JZ od skládky		jasno		přejetá na cestě, upozornil mě na ni p. Nef; v lihu, odebrán DNA vzorek

		5/11/16				sa		76,5*						ano		zbořený barák u vyhlídky		jasno		pod linoleem se slepýši

		5/26/16		m				117		29				ano		skládka, mezi větvemi		jasno		nažraná; položeny další 4 gurty (3 z nich u vyhlídky)

		5/29/16		m				101		24				ano		pod hřištěm, lezla z lesa				odpolední návštěva Marušky

		6/9/16		m				85		23.5		slepý na levé oko, neznačen		ano		vedle skládky v rokli		ošklivo, zataženo po studené frontě, pak polojasno		nažraná; plazila se od křoví severně od skládky přes trávník směrem k ní

		6/16/16		f				90		19		4A5B - Radka		ano		přední skládka		jasno		gurta u rozbitého baráku postavena, další u vyhlídky úplně ztracena, ta z pod keře a od domu umístěny blízko něj na jiná místa; další 3 fólie položeny v osadě, 2 u plotu, jedna u kupy pod 1. gurtou; samici jsme našli až na konci po 4 hod chození; 3 (4) lidi

		6/22/16		nic														pařák		10-14:30; i Kobylí draha

		6/27/16		nic														teplo, po dešti		odpolední návštěva Marušky

		6/30/16		nic														teplo		nalezena poslední gurta z vyhlídky, přenesena do kolonie k okraji lesa, gurta z hnojiště přemístěna ke hřišti; asi 33 slepýši

		7/16/16		nic														21°C, pJ-obl., občas vítr		jen zahrádky a vyhlídka; tam info o nálezech od nového chataře; 3 slepýši

		7/21/16		nic														26°C, pJ		16+, zahrádky a vyhlídka, info a vínko s dalším chatařem; opět 3 slepýši a JZ, v rokli mrt mlok

		7/30/16		nic				ťuhýk, skokan hnědý										c21°C, pJ		10-12, řada nových informací od dalších lidí, 2 slepýši a JZ - c4

		8/1/16		nic																odpolední návštěva Marušky, po dešti

		8/11/16		nic																nerealizována kvůli dešti - byl jsem v Praze, ale nemělo smysl tam jezdit

		8/20/16		nic														24°C, pJ		9-10, slepýš pod linem u zbořené chaty, jinak nic; Prejzek jednu v srpnu viděl nad svým domem

		8/28/16		nic														30°C+, J		16:30-17:30, mrt sle+UH, další info o stromovkách, dle Nepa podezřelý had i dále na silnici z Krňan na Teletín, ale nenašel jsem ho

		9/3/16		nic														27°C, pJ		14-15:30, u vyhlídky peklo davy, nikde nic

		9/9/16				juv		30.4		6.2		mrtvé		ano		cesta k parkovišti nad Prejz.		29°C, pJ		14-17; upozornil mě na ni Prejz. - mrtvá na cestě, zranění na břiše, odběr vzorku; paní viděly str 2 dny předtím

		9/23/16		nic														14°C, pJ		kolem poledne, slabé oteplení po prudkém ochlazení, nikde nic

		4/29/17				juv										u domu p. Prejzka				vyfoceno 29.3., měla ho donést kočka, nebylo mrtvé, ale zraněné; krom toho 6? slepýšů a mločí larva

		5/17/17		f				82		16				ano		gurta 3 – pod hřištěm		23°C, pJ		později zde slepýš, ten také pl4, pl7: uh juv a sle svl

		5/17/17		f				102		20				ano		skládka, mezi větvemi		23°C, pJ		taky UO; dle Nepevného fotka a paní str, zmije, JZ a mločí larvy

		5/29/17		nic														25-30°C, J		prošel jsem toho spoustu, na klasickém břehu daleko na jih k Vltavě, na protějším od Štěchovic do Ztracenky, jen JZ, M larvy apod.

		6/15/17		nic														22-28°C, J		osada, vyhlídka, navazující osada za mločím potokem (u něj prý STR během 14 dnů), taky Kobylí draha; od lidí z chaty s gurtou 8 fotky souboje

		7/6/17		nic														22-25, pJ		osada, vyhlídky, za potokem (foto nálezu), les mezi vyhlídkou a osadou, na sever od silnice osada Úsvit (videa! AD+juv)

		8/15/17		m				99		23		mrtvá, vzorek, mrtvola na led		ano		za potokem		23-28°C, pJ		osada, za potokem, lom v Teletíně, Norbertinka, tam paní s fotkami

		8/29/17				juv		29		7		délka nemusí odpovídat, mládě se strašně kroutilo…		ano		gurta u chaty u paní		c 25°C, J, ale večer		z Rakous po červené kolem řeky za Medník, přes něj zpět po zelené do Třebsína, kontrola skládky u pána s videi (dle paní nález v červenci), pak klasická osada

		9/13/17				juv						neměřeno		ano		gurta v rohu průseku pod sloupem		c15°C, zataženo, občas vítr		jen klasická osada a vyhlídka, tam přesunuta gurta

		9/29/17		nic														c 20°C, J		V Zahrádkách, za potokem, vyhlídka, Osada Ticha i nad Závistí; za potokem u hřiště páni mluvili o výskytu, jeden z nich v létě hodil onu mrtvou do křoví

		10/14/17		nic														c19°C, J		jen Zahrádky a vyhlídka, nalezeni jen mloci, jen p. Prejzek hlásil mládě před 14 dny lezoucí do lesa přes cestu na okraji osady ke skládce

		5/10/18		3 užovky :-)														c27 C, J		12 hod

		5/18/18		2 u vyhlídky														c26 C, J, mírný vítr		10 hod

		6/5/18		info o několika stromovkách od místních a Tomáše H.														c25 C, pJ		10,5 hod

		6/10/18																		nález od p. Koucké: 49°50'56.01" N 14°27'56.87" E

		6/19/18		m		biolog		122		30								c24 C, zat		12 hod		taky svlečka, info od lidí u hřiště

		7/20/18																		řada údajů od chatařů, fotky

		8/15/18																		zas nějaké údaje

		9/4/18																c20-25C, jas, po deštích		zas nějaké údaje

		9/25/18

		10/1/18		nic														zima, 8-10

		5/17/19		nic														první teplejší den po dlouhém chladnu, ale pořád chladno: 12-16 C, občas vítr, zataženo

		6/4/19		nic														25-30, J		fotka paření, 1 jsem u paní těsně minul

		6/11/19		nic														32-27 C, J		2 str od Nep, další vzápětí po návštěvě

		6/25/19		m				97		22								20-30 C (8-14 hod), J		na kamenici v lesíku, relaxovaná, cca v 8:45, taky upřesnění nálezů od Nepa, v KD bekyní kalamita

		8/27/19		nic														20-28°C (9:30-16), J, foto od skládky

		9/28/19				mrt juv		27		5.3		vzorek		ano		osada		c17 C, pJ, po dešti		z mláděte odebrán vzorek na anlýzu; mrtví přejetí mloci a čolek velký!

		10/16/19				mrt juv		26.8		5.5		vzorek		ano		kompst u opuštěné zahrady		15°C, pJ, občas nárazy větru; nalezena p. Prejzkem na prasaty rozhrabaném kompostu 14.10.; kompost částečně přehrabán, vajíčka nenalezena

		5/22/20		1										tělo		Smetanova vyhlídka, přímo pod ní, nechycena		18-22°C, spíš zataženo		Prejzek oddělal 4 gurty u hřiště, zmizela i jedna níže na hraně průseku (zůstaly tedy jen 4); 10,5 hod (10-15 terén); předtím v květnu vesměs kosa; na vyhlídce staví plot kolem celého areálu; klasická skládka dost změněna stavebním odpadem

		6/12/20		2										ano		skládka, mezi větvemi a sutí		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		1. viděna ráno spolu s tou na cestě, odpoledne se zas vyhřívala a ze spodu lezla druhá, obě mohutnější než ta na cestě, chytit se nedaly

		6/12/20		m				116		32				ano		těsně za skládkou na cestě		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		na cestě za skládkou, ležérní, nechala se chytit, pak odlezla na zahradu, menší než obě na skládce, měřena mobilem (8+2,25); info také z velké skládky v Obsině, kde se dle pána vyskytují pravidelně, v Norbertince nic

		8/13/20		nic														c30+C, jasno		info o loňském nálezu v údolí pod vyhlídkou a od dcery Prejz





úkoly

		lidi		dosp		dět		posl		příjezd		PÁ		děti		spaní		SO		děti		spaní				co řešit		ano/ne		co vyjasnit		pozn.

		kolik		33		13						34		10				6		4						termín		ano				PÁ 29. dubna, 15 hod

		Kardini										26		9												oddávající		ano				farářka, přijede sama, při obřadu jí hlídat synka

		my		2						ČT		2				1 pokoj		2				1 pokoj				cimbálovka		ano				domluveno, 17-22, 6T

		naši		2				už i info		odpo		2				Blansko		x								pivo a výčep		ano				Helča, doveze Přéma v pátek; 3 piva, 1 malé limo, 6 port, 12 sektů

		strejda+		2				od našich		odpo		2				Blansko		x								víno		ano		kdy vyzvednu		tata, 15 červ + 25 bílé

		Kája+		2		1		už i info		ČT		2		1		1 pokoj		x								jídlo		ano		vyzvednout věci, pár detailů		Špaci, polívka, guláš, raut,  půjčení věcí; c 80 porcí

		Anička+		2		2		už i info		odpo		2		2		1 pokoj		x								ubytko Stodola		ano				5 pokojů po cca 4, 1 pro nás, 1 Hóna, 1 Kája, 1 Anička, 1 volný - převlékárna

		Hóna a K		2		3		už i info				2		3		1 pokoj										ubtko naši+Třebo		ano		kdy se ubytují		U Golema, trochu problém s říjezdem - možná až od 3

		Keksa		2				už i info		dle nás		2				fotbal										diskokoule		ano		dovoz		je domluvená s Lukem, možná třeba vyzvednout

		Přem		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				tvrdý chlast		ano				je nakoupeno 16 lahví

		Hel		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				prsteny		ano

		Sasi		2				už i info		ráno		2				fotbal		?								jiná hudba		ano				zajišťuje Keksa

		Elfi		2				už i info		odpo		3				fotbal		snad								doprava v noci do BL		ano				Karda domluvila velké taxi (8 lidí)

		Luke		1				už i info		?		1				fotbal		snad								hudba na obředu		ano		skladby		Kája, asi s Jankou

		Bery		1				už i info		ráno		1				fotbal		x								diskokoule		ano				Luke by ji měl přivézt

		Džek		2		2		už i info		odpo		2				fotbal		x								doprava věcí		ano				domluveno

		Majkl		2				už i info		?		2				fotbal										propozice		ano				rozesláno

		Kara		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami				kmenové oblečky		ano

		Der		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami

		Poláček		2		1		už i info		ráno		2				fotbal										ubytko základní		ano		kdo je tam bude pouštět		3 místnosti, 27 postelí, dvojpatrovky, potřeba spacák

		Topí		1				už i info		odpo		1				fotbal										židle, stolek na obřad				detaily

		Tom		1				už i info		odpo		1				fotbal										přípitek na obřad				kro bude otevírat a rozlívat?

		Vašík		1				už i info		odpo		1				fotbal										pomocníci k ruce				ano		jsou potřeba, musíme je vyjasnit

																										kdo nám pomůže ve čtvrtek a na místě jako informátor a rozesílač?

		Mart+J		2				posláno				nakonec nemohou

		Lída+		2		1		už i info				nakonec nemohou

		Peř+Zuz		2		1

		Topolovi		2		?

		Emil		2		2

		Mahdi		1

		Jana a spol		4		1





NiuGini

		stromovka

				nepůvodní lokality

						Berounsko (Vráž)

								zjistit kolik a kdy (1983?) bylo vypuštěno (Hejdou), zda ještě někde přežívají (poslední nález 1999), zřejmě více lokalit

						Povltaví

								získat více informací o vypouštění (údajně 12 hadů koncem 80. let), prověřit velikost a rozsah aktuální populace

								informovat chataře o výskytu (letáčky), připravit přednášku (Mojmír a nebo Zavi, jaro 2016)

						připravit článek informující o situaci

				zvláštní nálezy						zábava s NF:

						Beskydy						rozpočtové opatření

								2016 kontrola plachet - monitoring				rezervace

						Náměšťsko						objednávka / smlouva

								navštívit oblast (jaro 2016)				faktura

						Pálava, Lednice a oblast Soutoku						fakturační průvodka

								věnovat se tomu později (2016)

						připravit článek informující o situaci

				zahraničí

						návštívit Polsko (cestou lokalita okáče jílkového), rakouské Podyjí a německý Burghausen

				management a výzkum

						propustek ve Vlárském průsmyku (OPŽP / studie PPK) - počkat na uzavření výzvy a řešit to jen, když se nikdo nepřihlásí

						podumat o krajinné analýze oblasti Vápenic a Vyškovce (orientace svahu, sklon, osvětlení, typ pokryvu, využití)

						co vědecký projekt, v jehož rámci by se pitvala zvířata (prasata, norci, mývali) a tak se zjistilo, zda hady žerou, případně jak často

						plnění zatím nesplněných úkolů z evropského ZP

						v Poohří monitorovat i soukromá líhniště - méně intenzivně, ale aspoň 1x ročně (až zas budu platit monitoring)

						monitorovací lokality všude zásobit plachtami (vřesoviště v Podyjí, Karpaty)

						zajistit výstavbu kompostů na lokalitách v Podyjí - Skalky apod.

						poskytnout obyvatelům a chatařům černé fólie na přikrývání dřeva?

		hnědásek

				priorita

						jednání s Kinským o spolupráci, národce a managementu

				monitoring

						monitoring odrůstání rekonstruované plochy ale i dalších managementových ploch

						prohlídka ploch osazených jasany - kontrola toho, zda se ujaly, případně dosadby

				jiné

						botanický průzkum

						polopřirozený odchov - sehnat zkušenosti chovatelů - dotaz na Lojzu

						vymezit plochy ve Slánském rohu a možné dosadby vedle

						kontrola kvetoucí vegetace v Libickém luhu u vhodné plochy, případně zvážit výsadbu keřů či bylin

						zjistit, kolik bylo v r. 2013 dosazeno jasanů mimo rekonstruovanou plochu

						návštěva HU lokalit (u Zalabaksa a Czeszneku - 47.351879, 17.869240 a Sárvár - u Ráby)

						Beny navrhuje založit na JM populaci z maďarských zvířat v Milovickém anebo Bořím lese

						v prezentacích u dat po roce 2010 zdůraznit, že neukazují počty na transektu, ale dopočet dle snůšek, tedy jakýsi odhad

						co udělat příští rok zpětné odchyty? Asi by to jednou za 5 let mělo být, komu to zadat?

						zkusit vyjasnit počty snůšek a hnízd - zkusit to rozklíčovat v datech od SOMu

						Verča navrhuje prosekání nárůstu v oplocenkách - některé jasany jsou příliš utopené, špatně se v tom chodí

						co křoviňákem vysekat nárůst třtiny v ploše za hájovnou? Možná zkusit jako pokus, kdy to uděláme na půlce…

						do setkání RT zapojit přes skype i P. Bínu

						vytáhnout z Jardy GIS vrstvy managementových ploch

						analýza využívaných stromů, pozice snůšky a hnízda

						co monitoring návštěvnosti v DOM lese v roce 2017?

						příště spojit se značením motýlů i zaznamenávání GPS pozice - schopnost přeletů, aktivita apod.

		krasec

				další postup

						vyjasnit možnost zahraničních cest

						tlačit na okamžitou změnu u vybavení

						pokud změna nebude, pak zvážit ukončení (konec ledna)





kontakty

		lokalita		druh		ulovena		nalezena		stav		schovaná		vrátil se?		jiná zvířata		foto		pozn.

		Útěchov		srna				7/4/17		částečně sežraná		v ostružiní a kopřivách		?		?		ano

		Ostrov u M		srna				9/1/17												nalezena D. Francem

		Vilémovice		srna				9/22/17								divočáci a káně				nalezena R. Mezerou, fotopast

		Olomučany pila		srna		? 30.9.17		10/2/17		okousaná stehna, díra na hrudi		v bukovém mlází		ano		?		ano		2. umístěna fotopast, sebrána 4., pak se podle satelitu vrátil - 5. mírné posunutí kořisti, teprve další týden napadena červy

		Josefov		srna		10/10/17		10/10/17		okousané kýty a díra na hrudi, kýty zaházené listím		v bukovém mlází		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul		divočáci		ano

		Pokojná		srnče				10/13/17		částečně okousané		zahrabané a schované ve smrkovém mlází		ano		liška		ano

		Malužín		muflonice						mírně okousaná, s červy		moc ne, jen v trávě		asi ne		divočáci		ano		společná kontrola 24.10., ulovena asi 15. či 16.

		Olomučany točna		srna				10/16/17		jen zbytek kůže s kopýtkem				nestihl to		divočáci		ano		divočáci ho našli asi ještě noc po ulovení a kompletně ho vyluxovali, nález kůže o kus dál byla náhoda

		Rudice, Na Vrších		srna				10/24/17		dosti okousaná, noha mimo zbytek těla, vyhřezlé plíce		v mlází				asi ano		ano		při další návštěvě jsme nenalezli nic, na fotopasty asi prasata

		Češkovice		srnec				10/24/17		roztrhané zbytky ve 4 kusech: nohy, hlava		jen v listí, přímo u cyklostezky				asi ano		ano

		BS Na lazech		srnče		10/30/17		10/30/17		trochu okousané		zahrabané listím		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul				ano		Martin ho přivázal, ale rys urval a posunul za fotopast, kde ho opět dokonale zahrabal, při naší kontrole došel těsně po nás (cca půl hodiny)

		Hostěnice		srna		11/4/17		11/4/17		ožrané kýty		přímo na turistické cestě		není jasné		asi ano		od strážce		dle fotky jasná rysí kořist, jenže Kryštof tam podle vysílačky nebyl; strážce ji našel 4., já hledal 7., nalezeny jen kosti (páteř se zadními nohami) c 5m mimo cestu, takže asi predace prasaty či liškami

		Lažánky		srna		11/8/17		11/8/17		skoro netknutá		zahrabaná trávou, na okraji křoví						ano		umístěna fotopast, sebrána 13.11., srna několikrát posunuta, rys se opakovaně vracel - viz videa

		Těchov		srna		13.11.2017?		11/14/17		dosti ožraná - kůže s kostmi nohou a páteří, hlava trochu pokousaná		v bukovém mlází za pařezem						ano

		Macocha		srna										?		divočáci		M		při kontrole 24.11. na místě nic, jen o kus dál zbytek nohy s kůží

		Josefov		muflonice		? 17.11.17						skoro vůbec - na kraji lesa		ano				Rad		já ji viděl 21.11., mezitím tam K byl a urval ji

		Dřínová		mufloně				Šnobl										M

		Výpustek		srna				Šnobl										M

		Výpustek				cca 24.11.		nenalezena												výše ve svahu, kořist asi již roztahaná prasaty

		Lažánky, Na Brdě		srna		11/28/17		11/29/17		jen mírně okousaná kýta		částečně zahrabaná (hlava, zadní nohy), vbukovém mlází, ale již opadaném						ano		hodně nafouklé břicho - že by řepka?

		Macocha						prosinec				v bukovém mlází						ano

		Babice		srna				prosinec		trochu ožraná		v rokl mezi ostružinami		ano				ano		nalezená Martinem, rys se vrátil po delší době

		Olomučany		srna				12/22/17		hodně ořraná - nohy i hruď		v rokli ve smrkovém mlází, ale zaházená vůbec nebyla		?		asi ne		ano		nalezena s větším odstupem, jen 2 body z vysílačky, asi měl hlad, pře byla opravdu dosti ožraná, přivázal jsem ji

		Olomučany		srneček								v mlází		ano		divočáci		ano		nalezena Martinem, na fotopasti rys i divočáči, já tam byl 11.1., kdy už tam byla jen kůže s nohama a hlavou, odebral jsem nohu

		Ostrov u M		srneček		1/11/18		1/11/18		jen okousané kýty a zadek		zatažená do tunýlku mezi mladými smrčky, jinak nezaházený						ano		fotopast nebylo kam umístit





knihy

		číslo		umístění		stav		datum						plocha		počet		stromů		Weid		Vodr				vzorek		odkud

		318		kanál		snůška		8.6.						kanál		8		2				8				2x housenka v lihu		severně od plotu rekonstruované (N)

		N		dlouhá paseka		kladoucí samice		8.6.						u hájovny		6		2				6				housenka v lihu		vedle 540

		510		u hájovny		vypadá zcela prázdná, bez hnízda i housenek		22.7.						rekonstruovaná		48		7		26		22				suchá svlečka		320

		N 510-511		u hájovny		velké hnízdo, neoznačený strom		22.7.						jezírko		8		1		8

		N 510-511		u hájovny		strom se 3 hnízdy		22.7.						prosvětlené		31		2		21		10

		N 506		u hájovny		malé hnízdo, c10 housenek		22.7.

		513		u hájovny		velké hnízdo, ale zmoklé, jen pár housenek		22.7.						29.7. všechny předány p. Weidenhoferovi, rozděleny do dvou různých skupin

		N 513		u hájovny		2 hnízda na stromě		22.7.						10.8. dle informace od něj má stále všechny housenky, když je viděl cca před týdnem část ještě sklerotinizovala, jiné už okusovaly

		N 503		u hájovny		1-2 hnízda		22.7.

		503		u hájovny		1 malé a 1 velké hnízdo		22.7.

		N 358/388 (15b)		u hájovny		2 hnízda		22.7.

		N 535 (16a)		cesta		3 velká hnízda vysoko		22.7.

		228/352		za jezírkem		2 hnízda; ALE na okolních stromech nic		22.7.

		N		jezírko		až 5 snůšek / hnízd		22.7.

		N		jezírko		hnízdo na velkém stromu u posedu		22.7.

		N 523		rekonstruovaná		malé hnízdo nízko, velké výše		22.7.

		521		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		519		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 519		rekonstruovaná		hnízdo		22.7.

		539		rekonstruovaná		zbytky sklerotizovaného listu ale bez housenek		22.7.

		518		rekonstruovaná		jeví se prázdné		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		402		kanál		hnízdo		22.7.

		322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N 322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		320		kanál		hnízdo		22.7.

		318/319		kanál		několik hnízd		22.7.

		N 318		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		314?		pod hájovnou		min 2 snůšky (nyní hnízda)		22.7.

		524		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 524		rekonstruovaná		dost housenek k odběru		22.7.

		528		rekonstruovaná		bez života		22.7.

		538		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		540		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		549		?		housenky dle MONIT k odběru (3 hnízda)		22.7.

		označ.		sever		na stejné ploše, ale jiný strom		22.7.

				dlouhá paseka		v místě pozorování kladoucí samice hnízdo nenalezeno		29.7.

		319		kanál		odběr 5 housenek		29.7.

		320		kanál		odběr 3 housenek		29.7.

		N		u hájovny		odběr 4+2 housenek (SZ roh)		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 10 housenek		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 5 housenek		29.7.

		524		rekonstruovaná		odběr 12 housenek		29.7.

		519		rekonstruovaná		odběr 6 housenek z c 15 - většina od minule zmizela		29.7.

		521		rekonstruovaná		odběr 6 housenek		29.7.

		N 524		rekonstruovaná		odběr 4 housenek		29.7.

		N		rekonstruovaná		odběr 5 housenek u plotu + mrtvé za plotem		29.7.

		N		jezírko		odběr 8 housenek		29.7.

		540		prosvětlené		odběr 21 housenek		29.7.

		N 540		prosvětlené		odběr 10 housenek		29.7.





granty+

		datum		souřadnice		charakteristika				datum		druhy				datum		teplota		počasí

		6/25/16		49.1069903N, 16.1847047E		slídící				6/25/16		slepýš křehký (1 + 4 mrt.), ještěrka zelená (m, f)				6/25/16		30°		jasno, vedro, slabý vítr

		7/4/16		49.0939300N, 16.2511900E		info od chataře: plavající s ulovenou rybou				7/4/16		ještěrka zelená (1 + 2 f), užovka obojková (mrt. juv.)				7/4/16		25°		polojasno

				49.1005756N, 16.2102433E		info od chataře: bývaly hojné, ale norci je vyhubili				7/6/16		slepýš křehký (2 + 2 mrt.), ještěrka zelená (2 m), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (mrt.), skokan skřehotavý (hlas)				7/6/16		22°		polojasno, obšasný vítr

				49.0955686N, 16.2743214E		juv., číhající				7/23/16		ještěrka zelená (f)				7/16/16		19°		zataženo

		7/6/16		49.0959436N, 16.2695925E		1 chycená dětmi; 3 další chytily nedaleko				7/30/16		ještěrka zelená (m), skokan štíhlý (1)				7/23/16		28°		polojasno

				49.0976936N, 16.2647994E		utekla				8/27/16		slepýš křehký (1), ještěrka zelená (2 f), skokan štíhlý (1)				7/30/16		29°		zataženo

				49.0963300N, 16.2677378E		juv., svlečka				9/4/16		rosnička zelená (hlas)				8/24/16		24°		zataženo

				49.1027067N, 16.1821686E		svlečka				9/11/16		skokan štíhlý (1)				8/27/16		28°		jasno

				49.1029122N, 16.1826461E		utekla				9/25/16		slepýš křehký (mrt.), ještěrka zelená (juv.), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (1)				9/4/16		29°		jasno

		7/23/16		49.1037383N, 16.1848642E		slídící										9/11/16		27°		jasno

				49.1052397N, 16.1865219E		slídící										9/24/16		19°		polojasno

				49.0970667N, 16.2022289E		slídící										9/25/16		20°		jasno

		7/30/16		49.0959106N, 16.2692678E		číhající

		8/24/16		49.0958033N, 16.2965083E		utíkající

		8/27/16		49.0978906N, 16.1978633E		juv, slídící

				49.0991550N, 16.1955808E		juv, utíkající

		9/11/16		49.0924944N, 16.2442106E		juv, utíkající

				49.0936992N, 16.2437869E		viděna dětmi v řece

				49.0935200N, 16.2907522E		přejetá

		9/25/16		49.0976853N, 16.2648444E		utekla

				49.0977592N, 16.2644636E		info od chataře: pravidelný výskyt

				49.0962733N, 16.2985544E		8 mrt juv



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



kudlibabky

		datum		druh		typ		souřadnice		teplota		počasí		čas		pozn.

		6/25/16		slepýš		3 mrt		49.1109067N, 16.1321092E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+		začínal jsem pod hrází Dalešice, ale podél celé přehrady Mohelno jsem nenašel nic

		6/25/16		slepýš		1 mrt		49.1035389N, 16.1431064E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		slepýš				49.1050983N, 16.1406817E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		JZ		m+f		49.1071914N, 16.1848844E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		6/25/16		UP		slídící		49.1069903N, 16.1847047E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		7/4/16		JZ		f		49.0933917N, 16.2502283E		25°		J/pJ		9+		prošel jsem řekou od tábořiště pod Templšt. až k Mohelenskému mostu, ale nenašel vlastně nic

		7/4/16		UP		zpráva		49.0939300N, 16.2511900E		25°		J/pJ		9+		dle majitele tu včera jedna plavala s ulovenou rybou

		7/4/16		obojkovka		mrt juv.		49.0987564N, 16.2134192E		25°		J/pJ		(9) 12		ve vodě, utopená?

		7/4/16		UP		zpráva		49.1005756N, 16.2102433E		25°		J/pJ		(9) 12		prý tu bývaly hojné, ale vyhubili je norci (ti mají na druhé straně nory)

		7/4/16		JZ		f		49.1007303N, 16.2206289E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		JZ				49.1012992N, 16.2285897E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		UP		juv., číhající		49.0955686N, 16.2743214E		25°		J/pJ		15+

		7/6/16		slepýš		mrt		49.0956319N, 16.2754667E		22°		pJ, občas vítr		10+		od Nad řekami k Biskoupeckému mostu a pak kolem PP Pustý mlýn, také mločí údolí

		7/6/16		Sskř		kvá		49.0932792N, 16.2827300E		22°		pJ, občas vítr		10+

		7/6/16		slepýš		2		49.0924783N, 16.2835883E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		slepýš		mrt juv.		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		Sšt		mrt		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		RO		2 mrt		49.0934303N, 16.2804983E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		UP		1+3		49.0959436N, 16.2695925E		22°		pJ, občas vítr		12+		1 měly děti v síťce, další 3 prý postupně chytili chvíli předtím

		7/6/16		UP		utekla		49.0976936N, 16.2647994E		22°		pJ, občas vítr		12+		odhad

		7/6/16		JZ		2m		49.0976200N, 16.2652286E		22°		pJ, občas vítr		12+

		7/6/16		UP		juv., svlečka		49.0963300N, 16.2677378E		22°		pJ, občas vítr		12+		asi ano, ale chyběla hlava

		7/6/16		UP		svlečka		49.1027067N, 16.1821686E		22°		pJ		13+		asi ano, ale chyběla hlava; mohutná

		7/6/16		UP		utekla		49.1029122N, 16.1826461E		22°		pJ		13+		odhad

		7/16/16		nic						18-19°		obl/zataženo		15+		kontrola u dalešické hráze a níže na přehradě, i nad hrází Dalešic, pokles vody proti minule c 3 m a dál klesala

		7/23/16		JZ		f		49.1029086N, 16.1824797E		28°		pJ		14:30+		od mohelenské hráze k jezupod Čihadlem, většina vodou, tam i zpět

		7/23/16		UP		slídící		49.1037383N, 16.1848642E		28°		pJ		15

		7/23/16		UP		slídící		49.1052397N, 16.1865219E		28°		pJ		15		kolem Mohelenského mlýna dost raků

		7/23/16		UP		slídící		49.0970667N, 16.2022289E		28°		pJ		17

		7/30/16		UP		číhající		49.0959106N, 16.2692678E		29°		zatáhlo se		17		pod Biskoupkami

		7/30/16		JZ		m		49.0957119N, 16.2745197E		29°		zatáhlo se		17

		7/30/16		Sšt				49.0935061N, 16.2808175E		29°		zatáhlo se		17

		8/24/16		UP		utíkající		49.0958033N, 16.2965083E		24°		pJ-zataženo		16+		mimo úsek k Hrubšicím; nad mostem proti proudu a pod odbočkou k Templštejnu nic

		8/27/16		UP		juv, slídící		49.0978906N, 16.1978633E		28°		jasno		10:30-16		od velké skály po mohelenský most

		8/27/16		UP		juv, utíkající		49.0991550N, 16.1955808E		28°		jasno		10:30-16		na břehu

		8/27/16		JZ		f		49.1008625N, 16.2128514E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		JZ		f		49.0984881N, 16.2232156E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		Sšt				49.0990711N, 16.2273033E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		slepýš				49.0935917N, 16.2304683E		28°		jasno		10:30-16		ve studánce a potoku u Rakouské louky nebyli mločí larvy

		9/4/16		ros		kvá		49.1224639N, 16.1295731E		29°		jasno		14 (-17)		pak se zatáhlo, z herpeto jinak nikde nic, ani v ohybu pod Mohelenskou hrází či u jezu

		9/11/16		UP		juv, utíkající		49.0924944N, 16.2442106E		27°		jasno		11 (-17)		extrémní davy, u tábora i u chat, leckde víc než v létě

		9/11/16		UP				49.0936992N, 16.2437869E		27°		jasno		11:30		viděna dětmi

		9/11/16		Sšt				49.0983114N, 16.2460561E		27°		jasno		12		pozorován 2x

		9/11/16		UP		přejetá		49.0935200N, 16.2907522E		27°		jasno		16

		9/24/16		nic						18-19°		pJ		11-13:30		od Mohelenského mostu k jezu za táborem, jen raci, ani mloci v potoku

		9/25/16		slepýš		přejetý		49.0956639N, 16.2691628E		20°		jasno		13-17		tábor pod Templštýnem, užovčí ohyb, Hrubšický most

		9/25/16		RO		přejetá		49.0955233N, 16.2699244E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		RO		přejetá		49.0952442N, 16.2762519E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		Sšt				49.0912703N, 16.2454386E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP				49.0976853N, 16.2648444E		20°		jasno		13-17		jen ocásek, ale na stejném místě co dříve v létě

		9/25/16		UP				49.0977592N, 16.2644636E		20°		jasno		13-17		dle pána se okolo vyskytují pravidelně, malé i velké, i letos

		9/25/16		JZ		juv		49.0973517N, 16.2659172E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP		8 mrt juv		49.0962733N, 16.2985544E		20°		jasno		13-17		cca 50m na každou stranu





do OP

		bod		strom		jiný znak		status		housenka		výška		vzdálenost		druh		jiné

		1		351		7a		minule		velká		1,8 m		0				později 2,5 m vysoko

		2				7b		minule		střední		1,8 m		230 cm od 405

		3						označ		střední		3 m		13,8 m od 350				SOM značka u jezírka

		4						nová		střední		20 cm		c14 m od 350				na SM vedle JS

		5		305		16a		minule		mrtvá		1,5 m		0				zabitá parazitoidy - vylíhlé kukly viditelné

		6				19a		kalib										kalibrace

		7						minule		velká		30 cm		vedle 19b				žere; později 0,5 m vysoko

		8						nová		macatá		1,5 m		c10 m od 19a				žere

		9						minule										housenka chybí

		10						nová		macatá		1,8 m		c10 m na J od 9				žere

		11						nová		macatá		1,5 m		c8 m od 19a na JZ				žere

		12						minule		macatá		1,5 m

		13						nová										okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		14						nová		velká		1,5 m		c1,5 m od 13				housenka zjevně před kuklením - zadeček již uchycen vlákny

		15						minule		velká		na zemi		3,6 m k 16

		16		412?				kalib										kalibrace

		17		414				kalib										kalibrace

		18						nová						c1,5 m od 17				okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		19						minule		velká		na zemi		10,5 m od 413				vedle hlohu

		20						minule		velká		na zemi		13,5 m od 413				okousaný JS - nalezena podle toho

		21						nová		velká		1,5 m		jak 20		ptačí zob		žere

		22		413		20a		kalib										kalibrace

		23						nová										okousaný JS, ale bez housenky

		24		393		17a		nová		velká		1 m		0

		24a		393		17a		nová		velká		1,8 m		0

		25				18b		minule										housenka chybí

		26				18a		kalib										kalibrace

		27						nová		velká		1,5 m

		28						nová		velká		1,5 m

		29						nová										okousaný JS vedle 17a, bez housenky

		30						nová										okousaný JS, bez housenky

		31						nová		velká		1 m						blízko 23

		32						minule		velká		1,8 m		8,4 od 1a				divný postoj

		33		41?		1a		kalib										kalibrace

		34		320				nová		střední		2 m

		35						minule		velká		2,5 m		4m od snůšky				číslo stromu jsem si nepoznamenal

		36						označ		velká		1,5 m						svlek + housenka

		37		333		17a		minule										housenka chybí; mohutný strom - 20+ v průměru

		38						minule								ptačí zob		housenka chybí; nejsem si jist, zda tam opravdu minule byla

		39						minule										housenka chybí; mohutný strom - 15+ v průměru

		40						nová		macatá		1 m

		41				12b		označ				2 m

		42						nová		střední		1 m

		42a						nová		velká		20 cm						a svlek

		43						minule		velká		1 m

		44		411				kalib										kalibrace

		45						označ				20 cm

		45a						označ				40 cm

		46						kalib										kalibrace, ale stará značka

		47		269		14a		nová		střední		1 m

		48						nová		velká		1,9 m

		49		334				kalib										kalibrace

		50						minule										vedle označ. ptačího zobu, bez housenky

		51						označ		macatá		1,3 m

		52						nová		velká		80 cm				ptačí zob		žere

		53						nová										2 divné housenky u paty JS

		54						nová		macatá		80 cm						možná duplikace

								nová						8.4

								nová						3.3

								označ						0

								označ						2

								označ						7.7

								označ						3.4

								označ						4.8

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						0

								označ						5.5

								nová						0

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						13.8

								nová						0

								nová						2.3

								označ						0

								označ						4.7

								nová						4

								označ						15

								nová						15

								označ						16

								označ						16

								označ						7.4		*		ožraný list JS

								označ						9.8		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						9

								označ						3.4

								označ						4

								nová						14.5

								nová						13

								nová						0				s parazitoidy

								nová						3.2

								nová						6.2

								nová						9

								nová						3.6

								nová						10.5

								nová						13.5

								nová						3.6

		průměr												7.1

		průměr (bez *)												6.5

		max												16





		typ		jméno		body		co chybí		pozn.

		červená		auto		1

		červená		barák		2

		červená		hrobeso		+/- 3				normálně ztráta, s alkoholem zisk

		červená		epidemie na svatbě		-1

		červená		Tóna – divoká karta		konec hry

		červená		sex		1				alkohol  a závislost ji ruší

		červená		domácí mazlíček		1				ale ve hře musí být i jídlo

		červená		právo první noci		+/- 1				rozhoduje náhoda

		červená		ženich se zranil		-1				pokud je ve hře více než 1 alkohol

		červená		zombie na svatbě		-1

		červená		barák		2

		červená		tanec sv. Víta		-1

		červená		švédská trojka		1

		červená		švédská trojka		1

		červená		vyhořeli jsme		-x				všechny majetkové karty jdou ze hry

		červená		svatba v zastoupení		???		text

		červená		nevěra		-1

		červená		panenství		2

		červená		ředitel zeměkoule		+/- 2				nahý zadek nebo prsa, jinak mínusové body

		červená		výlet na Sněžku		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		dítě		-1

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1

		červená		jídlo		1		text

		červená		překvapení		2		text

		modrá		polygamie		1 kolo

		modrá		psychotronik		1 kolo

		modrá		policajt		1 kolo

		modrá		závislost		pernament

		modrá		rychlý špunty		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		manželská poradna		instant

		modrá		nečekaná večeře při svíčkách		1 kolo

		modrá		chmurný žnec		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		pernament

		modrá		kozí pysk		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		divné kamarádky		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo		text

		modrá		forbes		1 kolo		text

		modrá		minžáci		pernament

		modrá		brigáda v pivovaru		pernament				pernamentní alkohol

		modrá		chlast		1 kolo		text

		modrá		Chlast – zelená		instant		text

		modrá		kosmoonaut		pernament

		modrá		divní kamarádi		1 kolo		foto

		modrá		divné kamarádky		1 kolo		foto

		modrá		alkohol		1 kolo		vše

		červená		rozvrzaná postel		-1

		červená		házená		-1

		červená		vybavení domácnosti		1		text

		červená		koma		-2

		červená		veselá párty		2

		červená		dovolená na Cejlonu		1		text

		červená		nový účes		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		nedostatek		-1		text

		červená		neslušný návrh		-1		text

		červená		nabídka, která se neodmítá		-1		text

		červená		nuda v žití		1		text



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



		co		kolik		měna		kdo		jak

		letenky		4,000		Kč		Anča

		Jord pass		154.25		JOD		Tona		karta

		taxi		400		Kč		Anča

		rum		11.5		Eur		Tona

		vlak		27		šek		Tona		karta

		bus		164		šek		Anča		karta

		pití		11.9		šek		Tona		karta

		exit Izr		106		šek		Tona		karta

		exit Izr		31		dol		Anča

		taxi		8		dol

		výměna		50		dol						50 dol = 34,5 JOD

		bus		18		JOD

		mhd		1		JOD

		pití		1		JOD

		výměna		100		dol						100 dol = 70,8 JOD

		pití		1		JOD

		mhd		1		JOD

		kafe		0.5		JOD

		taxi		0.75		JOD

		auto		2246		Kč		Tona		karta

		deposit		350		JOD		Tona		karta

		benzín		10		JOD

		benzín		10		JOD

		známky		4.3		JOD						Tona

		pohledy		1		dol						Tona

		vložky		3.1		JOD

		lázně		30		JOD

		pití a chipsy		2		JOD

		banány		0.5		JOD

		auto		40		dol						místo 25 JOD, zpátky 3,5 JOD

		taxi		2		JOD

		jídlo		3.5		JOD

		jídlo		1.4		JOD

		nákup		1.5		JOD

		taxi		0.7		JOD

		bus do Petry		40		JOD		Anča		karta

		kafe		1		JOD

		voda		1.15		JOD

		jídlo		6		JOD

		voda		1.5		JOD

		pohledy		1		JOD

		kalhoty		3.5		JOD

		taxi		0.8		JOD

		výměna		200		Eur						200 Eur = 148 JOD

		ubytování (2)		40		JOD

		kola		0.5		JOD

		véča		5		JOD

		voda		0.6		JOD

		Ančino		1.5		JOD

		nocleh		20		JOD

		véča		11		JOD

		humus		2		JOD

		výměna		80		Eur						80 Eur = 60 JOD

		voda		1.2		JOD

		bus do WR		14		JOD

		nocleh+		40		JOD

		jeep výlet		24		JOD

		taxi na hranice		15		JOD

		výměna		21		JOD						21 JOD = 30 dol

		výměna		10		JOD						10 JOD = 40 šel - špatný kurz

		taxi		15		šek

		bus do Tel Avivu		140		šek		Tona		karta

		kafe		8		šek						Anča

		ubytování		103		šek		Anča		karta

		jídlo		37		šek		Tona		karta

		bus		14		šek

		vlak		27		šek		Tona		karta

		telefon		2200		Kč		Anča		karta

		bilance		11.5		Eur		Tona

				280		Eur		Tona		vyměněno

				291.5		Eur		Tona		přeplatek

				350		dol				společný základ (200T, 150A)

				31		dol		Anča		Izr exit

				13		dol		Tona		rum+pohledy

				168		dol				útrata

				138		dol				zbylo

				103		dol		Tona		vrátit ze zbytku

				35		dol		Anča		vrátit ze zbytku

				282		JOD				hotově

				154.25		JOD		Tona		karta

				40		JOD		Anča		karta

				350		JOD		Tona		deposit				mělo by se vrátit, ale - hlídat

				114.25		JOD		Tona		přeplatek				bez započtení případných srážek z depozitu

				6,600		Kč		Anča		karta

				2,246		Kč		Tona		karta

				4,354		Kč		Anča		přeplatek

				267		šek		Anča		karta

				242.9		šek		Tona		karta

				106		šek		Tona		exit

				24.1		šek		Anča		přeplatek

		náklady		291.5		Eur						8074.55

				212		dol						5257.6

				194.25		JOD						7090.125				5634		36.5251215559

				8,846		Kč						8,846

				615.9		šek						4003.35

		celkem										33,272		Kč





		co		termín		pozn.						heslo k PM: mangiYa				k t-m: tona1kra / tata

		pojmenovat očíslované fotky										Skype: my/práce				k YT: tona1kra / práce

												fb: mangiya				coleopt: Tona/tonakra

		ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let		2. června								softcom:t.krasa/13181850

		zpracování Iránských fotek

		vybrat fotky plazů pro Fryntu				skopčeno ale nutno probrat..

		udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		slezinu Béčka				na podzim

		článek o Ghaně pro TF		květen

		článek o divných tvorech PNG pro Vesmír		květen

		spolupráce s Plesníkem - předsednictví EU		podzim

		promazat fotky na komplu				doma zkopčit a v práci udělat..

		je možný poslat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database a oni mi pošlou cd.. - vybrat vhodný zvířata

		prostudovat grantový možnosti od WCS

		někdy zkusit oživit starej hadr a stáhnout z něj data

		vytáhnout z Pavla kopii večírku s Papuáncama

		kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		rozvíjet a vylepšovat web Papua Mangi

		získat od Václava fotky Papuánců

		DNA analýzy PNG zvířat		dokopat Dana ke startu..

		sociální pojištění: zjistit zda není u DSP výjimka ze 6 let, uvažovat o doplacení za roky co sem studoval nad 24 let tedy cca 5 let!!!

		dřevěnice v obci Žďár u Bezdězu - st.p.č. 36, Habáskovi, Mladá boleslav

		zajímavé weby:

		vi.sualize.us





				vybavení						zařídit				termíny

		ok		baťoh						INDO vízum		až na místě, 30+30 dnů za 25 dolarů

				baťůžek		bilum				PNG vízum - kde ho získat		60 denní, asi 100 K; v Jayapuře ok: Jalan Serui 8

		ne		pohory		???				rozmyslet cíle v PNG		Finisteer či High či Utai..

		ok		tenisky						plán cesty v IY		domluveno s PP

		ok		sandály						domluvit s Vojtou návštěvu		v zásadě ano, Finisteer ok, v Nagadě budou studenti, takže jen na skok

				oblečení		zničitelné a aby tam šlo nechat				množství a forma peněz na cestu		doláče + karta

		ok		stan						ozvat se Fryntovi - fotosety		Jana M. dodá fotky, Ivana epruvety s lihem

				foto věci						zavézt kytky do práce		ok

				dárky						ověřit dobu platnosti pasu		ok

				baterky						antimalarika+		koupit antimalarika???; dle Vojty Malaron a Delagil

				české artefakty						info o pohybu v IY		8.7. mail Komikovi

		ok		kamera						studium pramenů?		knížka OK

										seznam etno otázek

										udělat plakáty s PNG herpetofaunou		nee - nevím, zda na PNG vůbec pojedu

										přerušit platnost šalinkarty		ok

										pojištění		ok

										info o dopravě (Vai-Mad, Mad-Fin)		ok od Vojty; do F každou středu z MAD či pondělí z Lae za 260K, doprava Vai-Mad je ale špatná (loď či auto??)

										koupit paměti a baterky		5-6 po 1GB, 3-4 sady baterek

										nechat se vyfotit kvůli vízům		ok

										zjistit cenu za přebukování letenky

										výběr peněz v INDO a PNG		v PNG ok

										zjistit lokaci stanice ve Fin.		Yawan, let nutno domluvit telefonicky pár dní předem..

										dovézt zpět scinky

										nakoupit artefakty

				PROJEKT: herpetofauna v životě jednotlivých kmenů - znalosti, využití (jídlo, magie), pověsti, symbolika

				P2: kulinářské zvyklosti - běžný jídelníček i speciality, proč používají jednotlivé ingredience

				Hagen show - 13. a 14. srpna

				Ambunti, East Sepik - krokodýlí fesťák - 11. a 12. srpna

				Vojta zkoumá ve Finistírech

				kurzy měn		kina stojí 7,33 Kč, velmi nepatrně je výhodnější směna přes dolar

						za 1 Kč je 500,7 Rup, za dolar 8 515





		kdo		co		kontakt

		Vrtělová		doktorka		544,502,235

		Gebauerová		zubařka		541,212,524

		Rehák		herpetolog		296 112 191,  737 213 579, rehak@zoopraha.cz nebo ophis@tiscali.cz

		Hudec				543 242 297, 736 282 273

		Číža				387 775 221, 608 56 26 28

		Alan		agavel@centrum.cz

		Honza		jan.martinek@email.cz

		Jakub		jgregor@centrum.cz

		Kaša		kasa@post.cz

		Michal		michal.skarek@centrum.cz

		Pepa		Petr Pavliš <pavlis@cba.muni.cz>

		Eva		evaottova@email.cz

		Katka		katerina@jeremz.cz

		Martina		mpliskova@centrum.cz

		Soňa		sona.marvanova@centrum.cy

		narozky:		Eva - 14. března

		Edita		emazurova@yahoo.com

		Lada		lada.ognimh@gmail.com

		Smyska		buriani@volny.cz

		Hana		hana.cabakova@amar.cz

		Jitka		jitka.zeman@gmail.com

		Monika		monikariedlova@seznam.cz

		Lucinda		SPITZOVA@yahoo.de

		Míša		miska31@centrum.cz

		Šárka P.		p-sarka@seznam.cz

		Šárka N.		sarka.klukanova@partners.cz

		Gothard		petr.gotthard@centrum.cz

		Šafra		Safranek.Jan@seznam.cz

		Wiki		wiki@atlas.cz

		Vlk		wolff@email.cz

		Pytel		sacekk@seznam.cz

		Dufa		zdufek@seznam.cz

		Kovaja		mickov@seznam.cz

		Kexa		keksa@seznam.cz

		Maron		Peetrs.m@centrum.cz

		Suche		suchomel13@seznam.cz

		Luke		lukaspramuk@gmail.com

		Mazel		ales.adamek@email.cz

		Pája		pavel@fojt.cz

		Víťa		vrba@westcom.cz

		Škodin		skoda@fme.vutbr.cz

		Výboš		jaroslav.vyborny@yahoo.com

		Mahdi		mahdi1234@centrum.cz

		Vostrejž

		Mira

		Nováková		novakova@gvid.cz

		pozitivní zemědělec (zlepšení Agroenvi)								739,259,649

		ekolog z ŘSD - výsadby vegetace… O. Kozák



agavel@centrum.cz

jan.martinek@email.cz

jgregor@centrum.cz

kasa@post.cz

michal.skarek@centrum.cz

evaottova@email.cz

katerina@jeremz.cz

mpliskova@centrum.cz

sona.marvanova@centrum.cy

emazurova@yahoo.com

hana.cabakova@amar.cz

jitka.zeman@gmail.com

SPITZOVA@yahoo.de

miska31@centrum.cz

sarka.klukanova@partners.cz

petr.gotthard@centrum.cz

Safranek.Jan@seznam.cz

wiki@atlas.cz

zdufek@seznam.cz

lukaspramuk@gmail.com

ales.adamek@email.cz

vrba@westcom.cz

skoda@fme.vutbr.cz

jaroslav.vyborny@yahoo.com



		jméno		autor		jiné

				Vonnegut		to co mi chybí, jako Jatka..

		O lidské přirozenosti		Wilson, E. O.		antikvariát

		Proč máme rádi sex		Diamond, J.		antikvariát

		Jak jsme se stali lidmi		Uhlíř, M.

		Atlas rozšíření plazů v České republice		Mikátová, Vlašín, Zavadil (2001)		agentura?

		BERTHOLD P. 2001: Bird Migration: A General Survey. Oxford Ornithology Series. Oxford University Press, Oxford, New York.254 pp. ISBN 0-19-850787 9.





		expediční fond

		nadace Vodafone : Rok jinak

		nadace Sophia		www.nadacesophia.cz		uzávěrky čtvrtletně: únor, květen, srpen, listopad

		expediční fond: www.hedvabnastezka.cz/expedicni-fond				dalaší kolo: květen-červen 08 (jiné v zimě)

		Levinson - termín oznámí v lednu 2009

		gačr taky

		člf, cestovní - 31. března

		hlávka - 6. dubna ale i později

		gaav - kolem půlky dubna

		Fulbright: registrace - duben, přihlášky - 1. červen, ale spousta náležitostí a hlavně: výborné studijní výsledky, TOEFL..

		program rektora - 2. dubna

		rámcové programy EU - 14. srpna

		Žádost o sponzoring

		termín:		co nejdřív

		připravit:		žádosti na konkrétní firmy

				zkontrolovat a doplnit projektové info, přidat upravený životopis

				krátkou prezentaci o PNG

		hotovo:		popis projektu, rozpočet, proč by to měli dělat (prestiž, odpisy za vědu, reklama, propagační materiály)

		žádat cca 20 - 30 000Ká

		kde:		Mikrop

				časáky (Koktejl, National Geographic..) a noviny

				Providal Financial - dělá tam Burča, něco podporují byť nikoliv vědu

				Gemma - sídlo v Brně, Mendlák, Jana Petrová - obchodní zastoupení

				SunSport - už jen virtuálně, adresa v Brně, zkusit přes net

				Hudy - centrála Bynovec (u Děčína), ale maily na ředitele..

		UNESCO MAB Young Scientist Programe

		termín:		30.dubna 2006 (ale tak konec března pře nejdřív hodnocení zde v Česku!!!)

		připravit:		vyplnit přihlášku, poslat ju lokálnímu středisku MAB (Dr. Jelínková, AV ČR, Praha)

		přílohy:		vyjádření MABa z Papui (Dr. Lance Hill)

		+		další programy zmíněny - nutno zjistit možnosti

		GAČR, GAAV

		termín:		zjistit

		???		rozhodnout zda má smysl o tom přemýšlet nebo se soustředit jinam..

		Příspěvek od Toma B.

		termín:		začátkem dubna

		připravit:		popis projektu

				rozpočet - na co využiju jeho 25 000Ká

		Český literární fond

		podána žádost o 10 000Ká

		čekám na výsledek

		Levinson foundation

		podána žádost o 5 640 doláčů

		čekám na výsledek - jasno bude až v červnu, ale ňáké info snad dřív

		Zahraniční stipendium - školní

		přiklepnuto 10 000Ká

		INEX-SDA

		přislíbena podpora: sociální a zdravotní pojištění, část cestovného, očkování

		podmínkou podpis smlouvy s WCS..

		Nadání - Hlávkova Nadace

		přiklepnuto 10 000Ká

		je pasé

		WCS grant

		termín: 1. března

		ochranářsko vědecký

		do 25 000doláčů (průměr 11 000)

		přihláška jako dosovej soubor pojmenovanej: Krasa_PNG_2006March.doc

		kromě vlastního proposalu s vytištěnou úvodní stranou je třeba eště práce se zvířaty

		potřebuju povolení k výzkumu a vývozu materiálu!!! - počkat na reakce Vojty a Andyho, pak reagovat! - nejpozději po ZooDnech!!! Ale je možný poslat jen přihlášku s tím, že povolení přijde později

		přehled literatury k tématu

		doporučující dopis - asi napsat Vojtovi



www.nadacesophia.cz



		jméno		kde		zdroj

		kudlibabky		Brno a okolí

		čumbrky		Praha		Lucie Brejšková

		kotačky		České Budějovice		David Lacina

		bodláky		Rohle		Káťa

		vlky		Lanškroun		teta





		Tab. 1: Hlavní rizikové faktory pro obojživelníky ve světovém měřítku												Tab. 2: Přehled počtu druhů zařazených do jednotlivých kategorií červeného seznamu

				druhů celkem		%		ohrožených		%						EX		CR		EN		VU		NT		LC		DD		celkem

		ztráta habitatu		3700		63		1655		87				žáby		32 + 1		400		658		581		311		2028		1197		5208

		znečištění		1122		19		544		29				%		<1		8		13		11		6		39		23

		oheň		615		10		290		15				ocasatí		2		54		109		86		58		155		71		535

		nemoci		451		8		362		19				%		<1		10		20		16		11		29		13

		invazivní druhy		456		8		207		11				červoři		0		1		1		3		0		53		114		172

		jídlo a jiné využití		250		4		105		6				%		0		<1		<1		2		0		31		66

		lidské aktivity		243		4		151		8				Palearktická o.		2		13		40		58		48		245		62		468

		přírodní katastrofy		220		4		128		7				%		<1		3		9		12		10		52		13

		náhodná mortalita		47		1		22		1				Nearktická o.		2+1		10		24		46		40		189		25		337

		jiné		19		0		5		0				%		1		3		7		14		12		56		7

		dle Stuart et al. (2008)												Neotropická o.		7		358		456		324		140		956		675		2916

														%		<1		12		16		11		5		33		23

														Afrotropická o.		0		33		107		100		53		467		209		969

														%		0		3		11		10		5		48		22

														Indomalajská o.		20		332		134		143		104		311		255		1299

														%		2		26		10		11		8		24		20

														Austalská o.		3		16		21		29		10		287		178		544

														%		<1		3		4		5		2		53		33

														dle Stuart et al. (2008)

														EX - vyhynulí, CR - kriticky ohrožení, EN - ohrožení, VU - zranitelní, NT - téměř ohrožený, LC - málo dotčený, DD - nedostatek údajů

		fotka		komentář

		vyjeté koleje		Na první pohled nevzhledné vyjeté koleje mají v naší přírodě důležité místo. K rozmnožování je využívají např. kuňky nebo čolci, kterých v důsledku nedostatku těchto mikrostanovišť postupně ubývá.

		horský prales		Horské mlžné pralesy jsou domovem celé řady endemických druhů obojživelníků. Jejich areál rozšíření bývá kvůli nejrůznějším bariérám zpravidla malý, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy na novoguinejské hoře Mt. Elembari (2 500 m), kde žije např. endemická papuánka Albericus sigfriedi.

		lesněnky		Lesněnka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší do děr v interiéru vlhkého pralesa a jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		papuánky		Papuánka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		ploskan		Ploskan papuánský (Platymantis papuensis), který nemá stadium pulce, potřebuje ke svému rozmnožování interiér pralesa. Na lovu ho ale často zastihnete i na trávnících v okolí lidských obydlí.

		ropucha obrovská		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Menším druhům je silným konkurentem, přímo je požírá a šíří mezi nimi také nemoce.

		rosnice		Rosnice xxx je přizpůsobená životu v degradovaném prostředí, takže ji často (a snadněji) najdeme i v blízkosti lidských obydlí.

		mlok		Míra ohrožení ocasatých obojživelníků není příliš známá. Pro svůj skytý způsob života často unikají naší pozornosti, což platí i pro mloka skvrnitého (Salamandra salamandra).

		O. biroi		Papuánka guinejská (Oreophryne biroi; Microhylidae) má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto v dlouhodobém horizontu nepřežije.

		rozježděný		Na první pohled zničené místo. Pro řadu druhů však i tyto nevzhledné rozježděné koleje představují místo k rozmnožování - u nás je využívají např. kuňky nebo někteří čolci. Ti bohužel ubývají stejně jako tato mikrostanoviště.

		kaluž na poli		I kaluže na polích lákají obojživelníky ke kladení vajec. Často ale vyschnou dříve, než v nich pulci stihnou dokončit svůj vývoj.

		B. marinus		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Pro jiné žáby je silným potravním konkurentem, menší přímo požírá a také mezi nimi šíří nemoce.

		horský prales		Horské mlžné pralesy obývá celá řada endemických druhů obojživelníků. Jejich areály rozšíření jsou často kvůli geografickým bariérám (hluboká údolí, horské hřbety) malé, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy novoguinejské Vysočiny ve výšce okolo 2 000 m n. m.









Nejpočetnější druhy – vrápenec malý


Graf1

		2010		2010

		2011		2011

		2012		2012

		2013		2013

		2014		2014

		2015		2015

		2016		2016

		2017		2017

		2018		2018

		2019		2019

		2020		2020

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

		2024		2024



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

505

739

462

933

462

1249

603

1258

467

1475

668

1421

624

1428

816

1348

1117

1396

1103

1459

1313

1544

1365

1694

1834

1744

1725

1471

2239

1932



Hornek

				mám				ještě																				loni

		Karda		naušky, poukaz na masáž, dřevěné hrníčky				poukázka intimissimo, ještě NĚCO																				poukázka		naušky		3 bonbošky

		mama		spousty bombónů																								poukázka		disk (starší)		2 bonbóny

		tata		basa piv, niva, Atlas obojů				kniha (jedna z nových)? - mám, jen zvážit ano/ne																				1 basa		známky		niva

		Hóna		niva				šneky od Emila?, poukázka Academia?, ještě NĚCO																				kniha		niva		slávky

		Katka		5x čokoláda, kafe				naušky?																				poukázka ikea		kafe		bomboška

		David H.						lego?, lupy s lampou?, nějaká naučná kniha																				lego

		Amálka+Mikuláš

		Danda+D+děti

		K rodiče

								od I		bimbáníčko a vozy

		musím vybrat, co chci já						od Zu		dlouhé snění

		Hlavatá: Dějiny Vietnamu						Kat		jiskra

		Bauer: Války božích bojovníků ???						Han		je-li to ve vzduchu										2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

		Boukal: Duch tajgy ???						Paj		možná jednou								Vývěry 1		3		4		4		0		4		3		2		0		0

		Nevěsta z mušle - o Indon						Jar		zadní								Býčí skála				1		4		3		1		1		1		0		4

		Rohatý král - Madagask. Mýty						gale		specialitka								Vývěry 2														2		0		3

						kontrola, zda už mám

						Welsh: Heráci a Špína

						Robbins: Když se z teplých krajů vrátí….

						Kroča: Drak, symbolismus a mytologie

		země		priorita		co vidět		kdy		délka		doprava		proč

		Burgenland a okolí		1		památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		Hu/Rak pomezí s Chorvaty a řadou drobných památek i tratí (i zaniklých), taky potenciál zmijí v Rak u F-H NP

		Slovensko - JZ				památky, lidi, příroda		i zimní víkend		2 dny		auto		blízké a přitom trochu jiné věci

		různé				muzea a památky		i zimní víkend		4 dny				Berlín, Řím…

		Kypr				památky i příroda		zima/jaro/podzim		10 dní		let 1s T

		Srí Lanka		2		památky, lidi, příroda		zima/jaro/podzim		týdny		let 17,5 T

		Albánie		1		památky, lidi, příroda		červen		týdny		auto		jiný Balkán, i Slovani, křesťani, dosud divoké, napojit na Makedonii a Řecko

		Španělsko - sever		2		památky, lidi, příroda		jaro/podzim		dny/týdny				spousta měst, regionální kultury, muzea, příroda

		Peru		1		Incké i jiné památky, příroda		červen		týdny				chce tam i Karda

		Slovensko - Gemer				kostely s ferskama, příroda								unikátní fresky, jeskyně, hrady, železnice

		Egypt				památky i příroda		i zima

		Kuba				příroda a města		i zima				let 22 T		specifický stav po embargu

		Kambodža				památky, lidi, příroda

		Laos				lidi a příroda

		Ekvádor				památky, lidi, příroda								prý víc v klidu než Peru

		Tunisko				všehochuť		jaro				let 5,5 T		asi se tam dá jet v předjaří

		Kréta				památky i příroda		?

		Kanáry				zas další místa		i zima				let 1sT		pohoda, cena

		Gruzie				památky, lidi, příroda

		Maroko				další místa na jihu a za Atlasem								Marakéš

		Guatemala				Mayské památky a příroda

		Indonésie				památky, lidi, příroda								spousta dalších ostrovů

		Nikaragua				příroda								divočina třetího světa

		Etiopie				památky, lidi, příroda								zajímavý a bohatý mix

		Myanmar				památky, lidi, příroda

		Indie				hlavně místa na jihu

		Irán				další místa								přoipomenutí parády

		Sýrie				památky, lidi, příroda								kdysi to všichni chválili

		Benin				hadí kulty

		Mali				památky, lidi, příroda								Dogoni, Timbuktu

		Franc. Guayána				divočina								čím dřív, tím líp

		USA				památky, lidi, příroda								jihozápad

						2017 8.5 1000,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						2018 21.4 500,- Kč						1000		500		4x 200		5x 300		300		2x 300		300

						2019 4.5. 400,- Kč										400		3x 500		500

						           7.4. 200,- Kč										2x 1000		1000

						          20.4. 200,- Kč												5000

						          20.4. 200,- Kč						2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024

						          21.4. 200,- Kč				počet pokut		1		1		7		10		2		2		1		17

						         21.4. 1000,- Kč				celková výše		1000		500		3200		9000		800		600		300		*

						        21.4. 1000,- Kč

						2020  5.4.  300,- Kč

						            5.4. 300,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 500,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						          12.4. 300,- Kč

						         15.4. 1000,- Kč

						          20.4. 300,- Kč

						          9.6. 5000,- Kč přistávání balónu

						2021

						28.5. 300,- Kč

						1.5. 500,- Kč

						2022

						10.4. 300,- Kč

						30.4. 300,- Kč

						2023

						Duben 300,- Kč





srážky Poho

		2019		559.7		2020		735.3		2021		598.6		2022		465.8		2023		494.5		2024		583.6

		1.1.		2.2		4.1.		0.4		2.1.		0.1		3.1.		0.1		4.1.		1.9		1.1.		1

		2.1.		0.2		8.1.		2		3.1.		1.4		4.1.		3		5.1.		1		2.1.		6.3

		3.1.		0.1		9.1.		0.4		4.1.		1.2		5.1.		0.6		6.1.		0.6		3.1.		1

		4.1.		2.1		18.1.		2.6		5.1.		0.1		6.1.		0.1		8.1.		0.2		4.1.		0.1

		5.1.		1		19.1.		4		6.1.		9.5		9.1.		0.1		9.1.		0.6		6.1.		9.2

		7.1.		0.3		20.1.		0.6		7.1.		0.2		10.1.		0.1		10.1.		0.1		7.1.		3.2

		8.1.		4.7		22.1.		0.1		12.1.		1.9		17.1.		0.9		11.1.		1.9		17.1.		0.3

		9.1.		0.3		28.1.		1.5		13.1.		0.1		20.1.		0.7		12.1.		1.1		18.1.		4.4

		10.1.		0.4		29.1.		0.2		14.1.		0.2		21.1.		0.1		13.1.		1.1		22.1.		9.7

		11.1.		1.8		31.1.		0.3		15.1.		0.6		22.1.		0.7		15.1.		7		23.1.		0.1

		12.1.		0.1		1.2.		0.2		16.1.		0.1		23.1.		0.3		16.1.		0.1		24.1.		1.7

		13.1.		2.4		2.2.		3.1		18.1.		0.1		24.1.		0.1		17.1.		1.7		26.1.		2.3

		14.1.		1.2		3.2.		2.9		19.1.		0.2		27.1.		0.1		18.1.		2.4		31.1.		0.3

		15.1.		0.1		5.2.		0.2		23.1.		0.1		28.1.		0.1		20.1.		0.5		1.2.		0.3

		17.1.		0.1		10.2.		3.2		24.1.		1.4		29.1.		1.7		21.1.		0.2		5.2.		0.1

		23.1.		0.3		11.2.		3.3		26.1.		0.7		30.1.		0.1		22.1.		5		8.2.		2.1

		25.1.		0.5		12.2.		0.2		28.1.		3.6		31.1.		0.5		26.1.		0.2		9.2.		0.2

		26.1.		0.8		14.2.		0.1		29.1.		3.4		1.2.		0.5		30.1.		0.2		10.2.		0.8

		28.1.		13.6		17.2.		0.2		30.1.		0.3		5.2.		0.2		31.1.		0.1		11.2.		1.5

		2.2.		2.6		18.2.		0.4		2.2.		5.9		6.2.		0.1		1.2.		2.4		14.2.		0.1

		3.2.		4.8		19.2.		0.3		3.2.		4.1		7.2.		0.2		3.2.		4.6		15.2.		1.9

		4.2.		0.1		21.2.		0.2		6.2.		3.7		11.2.		0.1		4.2.		0.1		17.2.		1.8

		8.2.		0.1		23.2.		1		7.2.		5		16.2.		0.7		17.2.		0.8		19.2.		1.7

		10.2.		1.9		24.2.		0.7		8.2.		4.7		17.2.		3.1		18.2.		0.1		20.2.		0.1

		11.2.		0.1		26.2.		0.6		10.2.		1.4		18.2.		0.4		19.2.		1.9		22.2.		0.6

		13.2.		0.1		27.2.		0.1		11.2.		0.3		21.2.		0.2		20.2.		0.2		23.2.		9.2

		21.2.		0.4		28.2.		3.2		16.2.		1.1		22.2.		0.7		24.2.		5.8		24.2.		0.3

		22.2.		0.9		1.3.		0.1		17.2.		1.5		23.2.		0.4		25.2.		0.2		27.2.		0.1

		14.3.		1.1		2.3.		12.8		21.2.		0.4		25.2.		0.1		5.3.		1.4		1.3.		1

		15.3.		1.1		3.3.		3		26.2.		2.6		26.2.		0.4		9.3.		0.3		5.3.		0.3

		16.3.		2.3		6.3.		4.3		27.2.		0.9		15.3.		1.8		11.3.		0.2		7.3.		0.3

		18.3.		0.1		10.3.		0.1		4.3.		0.1		16.3.		1.7		14.3.		0.8		8.3.		0.1

		25.3.		0.9		11.3.		0.4		5.3.		11.7		30.3.		0.7		24.3.		1.4		11.3.		13.8

		5.4.		0.5		12.3.		0.1		11.3.		2.3		31.3.		4.3		25.3.		0.3		12.3.		22.1

		6.4.		1.7		13.3.		0.4		12.3.		0.1		1.4.		0.2		28.3.		0.4		13.3.		0.1

		10.4.		0.1		21.3.		0.9		14.3.		0.1		2.4.		0.3		30.3.		3.8		16.3.		0.4

		13.4.		0.3		22.3.		0.1		19.3.		2.1		5.4.		0.2		31.3.		1.6		23.3.		0.1

		14.4.		0.5		31.3.		0.5		20.3.		0.6		7.4.		0.8		1.4.		0.8		24.3.		1.1

		15.4.		0.1		4.4.		0.1		21.3.		0.4		8.4.		4.9		2.4.		2.3		25.3.		0.4

		23.4.		0.7		13.4.		1.7		22.3.		0.1		10.4.		0.2		7.4.		1.3		27.3.		0.1

		29.4.		5		14.4.		0.1		29.3.		0.1		15.4.		2.7		8.4.		8.1		28.3.		1.9

		30.4.		10.3		17.4.		0.1		30.3.		0.1		18.4.		0.1		9.4.		0.1		1.4.		5.4

		1.5.		0.1		19.4.		6		2.4.		0.1		19.4.		4		11.4.		4.8		2.4.		1.7

		3.5.		1.3		29.4.		0.1		3.4.		0.3		22.4.		3		13.4.		5.3		4.4.		0.4

		4.5.		1.1		1.5.		4.1		5.4.		0.2		23.4.		0.3		14.4.		40.1		6.4.		0.1

		5.5.		3.6		2.5.		4.3		6.4.		0.1		24.4.		1		15.4.		0.2		10.4.		0.4

		6.5.		0.1		3.5.		0.2		7.4.		1.4		25.4.		1.3		16.4.		0.1		15.4.		4.1

		9.5.		6.3		4.5.		0.2		8.4.		0.4		5.5.		12.4		17.4.		0.1		16.4.		0.2

		10.5.		0.7		5.5.		2.4		12.4.		6.8		6.5.		0.1		19.4.		3.3		17.4.		0.1

		11.5.		1.4		10.5.		0.3		13.4.		1.5		7.5.		2		24.4.		0.3		19.4.		1.2

		12.5.		8.6		11.5.		0.6		14.4.		0.2		8.5.		0.2		25.4.		2.2		20.4.		1.3

		13.5.		0.1		12.5.		0.3		15.4.		0.1		13.5.		0.3		28.4.		1.5		21.4.		0.1

		14.5.		0.7		13.5.		7		17.4.		0.1		17.5.		10.3		29.4.		4.8		23.4.		1.1

		15.5.		5		14.5.		1.6		18.4.		0.1		20.5.		0.3		2.5.		0.1		24.4.		0.7

		16.5.		1.3		15.5.		11.5		20.4.		0.8		21.5.		1.5		6.5.		4		25.4.		0.1

		17.5.		0.1		17.5.		0.1		21.4.		0.2		24.5.		3.1		12.5.		0.2		3.5.		3.7

		19.5.		9.5		22.5.		0.7		22.4.		1.1		25.5.		28.4		13.5.		0.4		7.5.		12.9

		20.5.		5.1		23.5.		23.8		28.4.		0.1		28.5.		0.1		14.5.		11.4		16.5.		0.5

		22.5.		17.8		24.5.		3.4		29.4.		2.1		29.5.		0.2		15.5.		2.7		17.5.		12

		25.5.		4.1		25.5.		1.7		30.4.		0.3		30.5.		0.1		16.5.		7.3		20.5.		1.9

		26.5.		0.1		26.5.		6.9		2.5.		2.2		1.6.		5.9		17.5.		9.4		21.5.		3.5

		27.5.		5.9		28.5.		0.6		4.5.		0.1		2.6.		0.1		22.5.		0.6		22.5.		0.7

		28.5.		18.9		30.5.		1.5		5.5.		1.1		4.6.		25.7		23.5.		7		24.5.		23.8

		29.5.		1.2		31.5.		2.8		6.5.		0.1		6.6.		8.2		24.5.		0.1		25.5.		4.9

		1.6.		0.1		2.6.		1.1		7.5.		0.3		7.6.		2.2		5.6.		6.2		26.5.		4.9

		2.6.		0.1		3.6.		0.3		8.5.		0.1		8.6.		0.7		6.6.		0.8		29.5.		0.3

		5.6.		0.1		4.6.		0.3		12.5.		0.1		9.6.		0.6		7.6.		1.3		31.5.		18.4

		6.6.		0.2		5.6.		8.4		13.5.		43.3		10.6.		3.2		8.6.		0.7		1.6.		5.4

		7.6.		44.7		7.6.		0.2		14.5.		17.8		13.6.		16.5		9.6.		4.3		2.6.		1.2

		9.6.		0.1		8.6.		0.2		15.5.		0.2		16.6.		5.5		14.6.		0.2		3.6.		46.5

		19.6.		0.9		9.6.		0.2		16.5.		0.7		20.6.		12.5		19.6.		0.1		4.6.		0.1

		20.6.		0.1		10.6.		13		17.5.		6.2		25.6.		11.3		21.6.		0.5		6.6.		10.9

		22.6.		0.9		13.6.		0.2		19.5.		1		28.6.		0.2		23.6.		0.1		7.6.		0.6

		23.6.		49.7		14.6.		40.7		20.5.		0.9		1.7.		5		24.6.		0.1		8.6.		0.1

		1.7.		2.6		16.6.		0.1		21.5.		0.1		2.7.		0.1		28.6.		0.1		9.6.		2.9

		4.7.		0.1		18.6.		38		22.5.		2.4		4.7.		4.6		5.7.		11.8		10.6.		16.8

		7.7.		0.3		19.6.		16.3		23.5.		0.6		5.7.		4.6		6.7.		0.4		12.6.		0.6

		9.7.		0.1		20.6.		15.5		24.5.		1.7		9.7.		0.7		10.7.		4		13.6.		0.1

		10.7.		0.1		21.6.		18.2		25.5.		2.7		11.7.		0.1		12.7.		0.1		15.6.		2.2

		12.7.		11.4		24.6.		4.8		26.5.		0.1		14.7.		1.3		13.7.		8.6		16.6.		7.4

		13.7.		10.2		25.6.		0.1		27.5.		0.6		15.7.		1.2		14.7.		1.6		19.6.		0.1

		14.7.		1.9		26.6.		70		28.5.		0.2		22.7.		0.1		17.7.		1.1		21.6.		0.8

		17.7.		0.1		28.6.		5.2		29.5.		0.1		24.7.		0.4		20.7.		1		22.6.		3

		19.7.		1.8		29.6.		6.5		30.5.		1.4		26.7.		26.4		25.7.		3		28.6.		1.3

		21.7.		0.3		1.7.		0.1		31.5.		1		27.7.		18.7		26.7.		0.2		30.6.		21.3

		30.7.		18.8		2.7.		1.1		1.6.		0.1		29.7.		2.7		27.7.		1.1		1.7.		0.1

		31.7.		17.1		3.7.		0.9		3.6.		0.1		30.7.		5.5		28.7.		0.3		3.7.		0.4

		3.8.		7		6.7.		0.1		5.6.		0.1		1.8.		12.8		29.7.		0.7		7.7.		3

		7.8.		13		8.7.		2		8.6.		0.1		5.8.		4.9		30.7.		3.4		11.7.		0.2

		10.8.		16.1		9.7.		0.1		10.6.		0.1		6.8.		8.3		1.8.		12.1		12.7.		24

		11.8.		0.4		10.7.		1.3		11.6.		3.7		14.8.		0.1		3.8.		1.7		15.7.		0.1

		12.8.		10.3		11.7.		13.2		12.6.		3		18.8.		0.2		4.8.		0.7		17.7.		1.1

		13.8.		10.7		14.7.		0.1		14.6.		0.1		19.8.		1		5.8.		16		24.7.		0.1

		14.8.		1.1		15.7.		3.7		21.6.		0.6		20.8.		3.7		6.8.		29.1		27.7.		0.2

		19.8.		0.1		16.7.		1.5		22.6.		7.9		21.8.		13.3		7.8.		5.8		2.8.		0.8

		20.8.		0.3		17.7.		1.8		23.6.		13.4		22.8.		42.2		9.8.		7.7		4.8.		8.6

		21.8.		0.4		18.7.		16.8		24.6.		15.6		23.8.		5.3		12.8.		0.1		8.8.		29.1

		23.8.		0.1		19.7.		0.1		25.6.		1		26.8.		0.1		13.8.		0.1		17.8.		0.4

		24.8.		5.1		20.7.		23.1		27.6.		0.1		27.8.		11.6		16.8.		0.1		18.8.		12.9

		25.8.		0.2		21.7.		1.5		29.6.		7.7		28.8.		1.8		17.8.		0.3		21.8.		0.1

		26.8.		0.6		24.7.		0.1		30.6.		1		31.8.		0.1		20.8.		0.1		26.8.		0.2

		28.8.		0.1		26.7.		0.1		1.7.		2.2		1.9.		0.5		21.8.		0.1		29.8.		0.1

		30.8.		0		28.7.		2.2		2.7.		0.1		4.9.		3.2		22.8.		1		9.9.		9.6

		2.9.		4.5		1.8.		0.1		6.7.		0.1		6.9.		4.6		24.8.		0.1		10.9.		0.6

		5.9.		0.1		2.8.		0.1		7.7.		0.3		8.9.		1.4		25.8.		0.2		12.9.		12.3

		6.9.		0.2		3.8.		9.3		8.7.		0.1		9.9.		7.8		26.8.		26		13.9.		70.3

		7.9.		27.8		4.8.		14.8		9.7.		9		10.9.		1.1		27.8.		2.4		14.9.		49.8

		8.9.		2.5		5.8.		0.1		11.7.		0.6		11.9.		0.1		28.8.		3.4		15.9.		15.6

		9.9.		15.7		11.8.		2.1		12.7.		5.7		14.9.		4.4		29.8.		17.9		16.9.		7.8

		17.9.		0.4		14.8.		6.7		14.7.		7		15.9.		0.8		30.8.		0.1		17.9.		0.2

		25.9.		0.1		15.8.		1		18.7.		0.9		16.9.		0.1		31.8.		0.1		19.9.		0.1

		27.9.		0.6		18.8.		10.2		25.7.		30.1		17.9.		0.2		1.9.		0.1		24.9.		5

		28.9.		0.2		22.8.		3.9		28.7.		5		18.9.		0.2		3.9.		3.3		27.9.		3.1

		30.9.		0.2		23.8.		1.3		29.7.		0.3		19.9.		1.5		13.9.		9.2

		2.10.		5.2		27.8.		0.1		31.7.		0.1		20.9.		3		14.9.		0.2

		3.10.		0.2		29.8.		8.6		1.8.		18.2		21.9.		0.2		19.9.		3.6

		4.10.		0.5		30.8.		7.3		2.8.		1.9		25.9.		2		20.9.		0.1

		5.10.		4.8		1.9.		22.4		3.8.		0.3		26.9.		0.8		23.9.		0.1

		8.10.		1.4		2.9.		0.1		4.8.		1.7		27.9.		2.9		30.9.		2.7

		9.10.		14.7		6.9.		15.3		5.8.		41.1		28.9.		0.3		3.10.		0.1

		10.10.		0.1		7.9.		0.7		6.8.		3.4		30.9.		0.6		8.10.		0.1

		16.10.		2		10.9.		0.1		8.8.		9		1.10.		0.3		9.10.		1.9

		18.10.		0.2		15.9.		0.1		9.8.		0.3		3.10.		0.3		12.10.		0.2

		28.10.		3.7		18.9.		0.1		10.8.		0.1		7.10.		0.1		14.10.		0.5

		2.11.		0.2		21.9.		0.1		14.8.		0.1		8.10.		0.2		19.10.		0.1

		3.11.		2.4		23.9.		0.6		16.8.		77.1		14.10.		0.2		20.10.		0.1

		5.11.		7.8		24.9.		0.2		17.8.		0.3		15,10,		0.9		22.10.		0.6

		6.11.		0.4		25.9.		13.8		18.8.		0.3		18.10.		3.7		24.10.		0.5

		7.11.		0.5		26.9.		17.6		22.8.		0.7		22.10.		1		26.10.		0.6

		8.11.		0.1		28.9.		13.9		23.5.		6.5		24.10.		4.5		27.10.		14.5

		9.11.		1.2		29.9.		0.2		25.8.		0.1		25.10.		0.1		28.10.		0.2

		12.11.		8.8		30.9.		0.9		26.8.		5.5		28.10.		0.4		31.10.		4.4

		13.11.		6.3		1.10.		0.2		27.8.		3.6		29.10.		0.3		2.11.		0.7

		17.11.		0.2		3.10.		5.6		28.8.		0.3		30.10.		0.3		3.11.		19.7

		18.11.		4.2		4.10.		0.2		29.8.		0.3		31.10.		0.4		5.11.		2.3

		20.11.		1.9		5.10.		0.3		30.8.		1.6		1.11.		0.2		7.11.		0.7

		21.11.		3.3		7.10.		0.2		31.8.		5.3		4.11.		1.1		10.11.		0.5

		26.11.		0.3		11.10.		7.9		8.9.		0.1		7.11.		0.3		13.11.		4

		27.11.		0.7		12.10.		14.9		10.9.		0.1		8.11.		0.1		14.11.		2.9

		28.11.		0.1		13.10.		22.7		11.9.		0.1		11.11.		0.1		15.11.		0.1

		29.11.		0.2		14.10.		13.7		13.9.		0.1		14.11.		0.1		17.11.		0.2

		2.12.		0.7		16.10.		2.9		15.9.		0.1		15.11.		0.2		19.11.		2.8

		3.12.		0.1		17.10.		2.8		16.9.		4.4		16.11.		0.2		20.11.		0.7

		7.12.		1.7		24.10.		3.2		17.9.		2.6		17.11.		0.4		22.11.		0.1

		9.12.		0.6		25.10.		0.1		18.9.		0.9		18.11.		1.9		24.11.		2.4

		12.12.		1		27.10.		0.2		22.9.		3		19.11.		0.4		25.11.		0.7

		13.12.		0.2		28.10.		0.1		24.9.		0.1		20.11.		0.2		26.11.		0.1

		14.12.		1		29.10.		2		27.9.		11		21.11.		0.1		27.11.		0.2

		15.12.		2.5		30.10.		2		28.9.		0.9		22.11.		0.1		28.11.		4.7

		21.12.		31.5		31.10.		0.3		29.9.		0.3		23.11.		1		30.11.		0.3

		22.12.		2.4		1.11.		9.7		30.9.		0.1		24.11.		0.2		1.12.		5.9

		23.12.		4.5		2.11.		1.1		6.10.		15.7		26.11.		1.6		2.12.		7.9

		24.12.		1.6		3.11.		0.1		7.10.		3.8		2.12.		2.4		6.12.		4

		25.12.		0.1		4.11.		9		11.10.		0.1		3.12.		0.1		9.12.		1.8

						12.11.		0.2		12.10.		0.4		4.12.		0.8		10.12.		2.3

						13.11.		0.1		15.10.		0.5		5.12.		1.1		11.12.		2.6

						15.11.		0.8		21.10.		0.6		6.12.		3.5		13.12.		2.6

						16.11.		0.5		1.11.		1.4		9.12.		4		15.12.		0.1

						17.11.		0.1		2.11.		5.9		10.12.		0.1		20.12.		1.9

						19.11.		1.2		3.11.		5.7		12.12.		0.1		21.12.		3.4

						23.11.		1.1		4.11.		1.3		14.12.		1.7		22.12.		7.4

						29.11.		0.2		13.11.		0.3		15.12.		0.1		23.12.		19.2

						2.12.		0.1		18.11.		0.1		16.12.		13.4		24.12.		1.4

						3.12.		7.3		19.11.		0.2		17.12.		0.3		25.12.		0.1

						7.12.		0.5		22.11.		0.1		19.12.		0.2		26.12.		0.1

						9.12.		0.8		26.11.		17.1		20.12.		0.1		27.12.		0.1

						10.12.		2		28.11.		7.9		21.12.		0.5

						11.12.		0.2		29.11.		0.3		22.12.		1

						12.12.		1.5		30.11.		0.7		23.12.		6.5

						19.12.		1.9		1.12.		1.1		24.12.		0.2

						20.12.		1.8		4.12.		2.3		26.12.		0.2

						21.12.		0.2		5.12.		5.6		27.12.		0.5

						22.12.		3		6.12.		2.6		31.12.		0.1

						23.12.		0.9		9.12.		15.2

						24.12.		11.5		10.12.		0.3

						29.12.		2.6		13.12.		0.4

										14.12.		0.1

										15.12.		0.1

										16.12.		0.4

										19.12.		0.1

										20.12.		0.8

										23.12.		1.7

										24.12.		3

										25.12.		3

										28.12.		3.9

										29.12.		1.4

										30.12.		1.5



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



různé

		základ		stav												Mauricius		Kambodža		Lombok IND		Srí Lanka		Vietnam				termín: 10-26. února

		velký baťoh												víza		ne		eVíza / hranice		letiště		eVíza / přílet		eVíza (1/více)

		karimatky												víza cena				37/30 d = 680/840 Kč		$725		50/60 d = 1130/1360 Kč		25/50 d = 570/1130 Kč

		spacák												víza další				asi třeba i Viet

		deky												víza hodnocení				3		2		4		1

		tenisky a sandály												pohoda		1		2		3		2		1

		lžíce a nůž												dopravní obsl.		1		2		3		2		1

		2 dlouhé gatě												nové		ano		ano		ano		ano		ne

		kraťasy												letenka		c19-20T		20 500, Turkish, 36 a31 hod, 2 přestupy, z Vídně				je i Qatar, z Prahy, 21 600, 20 a 30 hod

		trika												odkud				odlet 12, přílet 25/26				odlet 11, zpět 25

		mikiny												délka letu		i 15				ChiAir, 23 500, c25 hod, 2 přestupy, Praha				drahé - od 25, ale spíš 29

		košilky												přestupy		1		Koh Ker - něco jak Angkor		odlet 12, přílet 25

		trencle																Samboor Prei Kuk - starší chrámy		ale jen Dempasar

		ponožky																věznice 21		pak nutný další…

		boratky

		kapesníky

		ručník

		higi												Mauricius

		kapsopás												oblečení

		náhrdel												případné ubytko ÚT Praha		ano

		opalovák												adaptér na zásuvku		ano

		komáří												vzít baterie		ano

		tašky												boty		ano

		kapky a mňamky												čelovku na tužkové		ano

		eura												vzít baterky		ano

		forinty		vyměnit / vybrat tak 50-60T										výměna peněz		ano

		rybičky v konzervě

		kafe

		mandle apod.

		klobásy												název		popis		RP		MZCHÚ		priorita		cena		komentář

		toaleťák												Výřez křovin na 2 světlinách v PR Údolí Říčky		výřez křovin (vesměs and 3 m výšky) na ploše 0,2 ha		RP JM		PR Údolí Říčky		2a		42000*		smlouva; účelem je zvětšení světlin, které už silně zarostly, aby se podpořily vybrané stepní fenomény, např. ještěrka zelená, pro niž je to velmi důležité; jde o tradiční opatření, které se tam ale už delší dobu nedělalo		*potřebuju dostat 42000, rozdíl od teoretického přebytku je 20 399

		chleba

		sýry																20399

		bombóny

		pytlíkové polívky

		magnezka a tonik												náplň práce Klvaňové

		světla												pracovní listy pro jednotlivé lokality

		čelenka a vlajka												námět na žabí konferenci

		pivo												předjednat, co je možné

		kola												terén běžný

		salám												vytyčování výřezů na Lysé hoře

		mysli tyčky												případně příprava žádosti do PPK B / NPO

		nudlovky												úklid bariér

		stan		Poho

		vařič a bomba		Poho

		ešus		Poho

		ledničku		Poho

		židle/lehátko		Poho

		rýč		Poho

		kruh		Poho

		deštník		Poho

		šplíchátko		Poho

		kořalka		Poho

		ovoce zel		Poho

		So how do you feel when it is your fascist contry and your fascist president woted for more 20 years who started big war in Europe, killing old, young and vulnerable people, stealing everything, destroing everything? Do you sometimes thing about that really poor people whos houses were destroyed, who has no heating, gas, water, nothing just because of fucking dictator Putain (from French bitch) wanted their country? Eveyr daay I want womit from what is your country doing so you could also understand trhat we are happy when rusist ocupants are being beated. So it is hard to feel any sorry with anyone from Fasci-rusia. But I have still some hope for few good people who live in your barbarian country, so good luck also for you if you know what is good and what is bad...

						kolik		intenzita

		platby:		nájem

				elektřina

				rozhlas

				televize

				plyn				3,6,9,12



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



program

		datum				program		poslední termín		termínované úkoly		méně prioritní úkoly		náměty		NDOP dodělávky

		po		30/ Sep/				poslat zmrzlého sokola, revize prezentace pro Recetox, klíče do suzuki		kolizní (Beskydy, aktualizace plazích), tůně Ochoz (jednání se starostkou), FKSP (na spoření), pacht Stránská, výkupy (dodělat ty s odhadem, pak i jarní a Zdendův)		rozeslat fotky zvířat a kytek na určení, saproxy mapa do mapomatu, dotaz na pdf verze článků pro ZPK, napsat článek do OP o konferencích, přepsat poznámky ze zajímavých přednášek do tabulky, koupit si Rytíř černého plemene (M. Maklaj), napsat znovu Formánkovi (prsatymuz@seznam.cz), hledat starý chemický ekofilm		pohnout se všemi rozpracovanými věcmi - přepsat všechny staré CO UDĚLAT do počítače a pracovat na nich		chybějící ZOO data (v krasu): podzimní pipouši, blešivec karpatský, modrá mandelinka, netopýři v lesích, vydra (Říčka, Bílá voda), vranka (drobné, detailně Říčka), oboji (jih, Babicko), krtek, plazi (Babicko, střed), motýli a orthoptery (pasené plošky, Křtinské údolí), raci (Říčka, Rud propad), vřetenušky, kudlanky, svižníci, pavouci uvnitř Balcarky, čejky, podplamatky na Soutoku, okáč kostřavový, modrásek bělopásný, přástevníci (Zadní Hády, Habrůvecká, Rudické, Vývěry sever, Bílá Voda a Sloupské), okáči (střed a Býčí), stepníci (Červeňák, Hády), ještěrky na mnoha místech v krasu a taky Rudické propadání (jen staré)

		út		01/ Oct/		11-12:15 přednáška, pak Stránská, Střelice?, Mýdlo (plánování)				info o úsecích pro Bažanta		koupit si knihu: Africká náboženství (Havelka) v Kosmasu		třídit a určit fotky i data na disku (z práce přehráno vše staré z dokumenty, jiné věci ovšem ne), přečíst návod k foťáku a objektivu		témata k řešení: brigádník na aktualizaci kolizních údajů, sečení Stádliska (pabourovec)?, zapsat zmiji z Ochozské

		st		02/ Oct/				PPK (výzva výřezy) a nové tůně Belcredi a ŠLP		volat stavbyvedoucí (kompenzace Josefov), dodělávka smlouvy na sečení u Punkvy (zákres, úprava ceny), bariéry Josefov (úprava projektu, příprava na soutěž: Iveta či Némethová),		kouknout na: http://www.antickysvet.cz/26121n-rimsky-tabor-u-musova-lokalita-hradisko-neboli-burgstall, http://brightside.me/article/we-are-all-stardust-42205/, https://www.youtube.com/watch?v=NYIwoGIpXNI&feature=youtu.be,		průzkumy 2024: ještěrky (kde chybí); monitoring: zelené Říčka a Krumlov, skokani Jedovnice; oboji: Hodo a Střelice, 6764 a půlky, tůně Belcredi a Ochoz; mloci: Vývěry, 21b a 21c Adamov, pod Bílovicema, Říčka nad CHKO; motýli: 6766a, pestrokřídlec, ohniváček, přástevník, na Soutoku; EVL: ???; různé: skaliska u Žďáru, rosničky, zmije, žáby v Amatérce a Macoše, želvy bahenní na Hádku, oboji v lomu Dolní Lhota a tůň Novinky		nálezy k revizi: mety Nová Rasovna a Holštejn; chyby v NDOPu: podplamatky kras, moji ostronosí

		čt		03/ Oct/		vodovod Josefov?, 12:30 ornitoseminář						agáve-aloe: nejlíp podle květu, ale agáve je většinou obří, má placatý listy rovnou ze země a jen po kraji zoubky, aloe mívaj stonek (ale nemusej) a zuby mnohem větší k šířce listu, nejsou obrovský		články, cestovatelské příběhy		co chybí v NDOPu: netopýři z Kateřinské před 2020, motýli, saproxy, ptáci, savci Habrůvecká (implem), čísla měkkýšů z Výpustku

		pá		04/ Oct/		ornitoseminář, bunkr						článek o ekonomických způsobech ochrany pralesů PNG x Honduras		námět na žabí výzkum na PNG (Vojtovi), námět na studie do TAČR (ochrana obojů)		pojmenování fotek: křižák z Chorv: křižáka skalní (Araneus circe)

		so		05/ Oct/		bunkr						do užovčí prezentace doplnit k líhništím jako důvod vytváření i absenci přir míst (nejen klima) a u monitoringu zmínit význam černých plachet a bordelu vůbec pro detekci a monitoring		udělat tabulku / studii obojích lokalit Pohořelicka s kategorizací (a sbírku fotek)		chybějící cestovatelské prezentace: Indie, Thajsko, Krym, Polsko, Řím, Norsko

		ne		06/ Oct/		bunkr						co článek o tragédii boje proti Kolapsu obecních pastvin - jak jsme přestali pást a k čemu to vedlo		možné průzkumy 2021: 6566 (práce)		nálezy ke zvážení vyřazení:

		po		07/ Oct/		8 terénní porada, odpo čov Vavřinec						filmy ke koukání: Equalizer3, Těžký rok (2023), Dokonalý trik, Počátek		sehnat fotky z plesu		z domu přehrány všechny PREZENTACE kromě cestovních

		út		08/ Oct/				vyjasnit jaro s kruhem, finalizace Josefov (projekt do soutěže)				obejít antikvariáty kvůli knihám		svítivé žabky z Thajska: kouknout na Theloderma asperum

		st		09/ Oct/				přihlásit se na konferenci Dněstr		cerdo duby Šatava (oslovit lesníka),		do přednášky o ZP (pro UPOL) dát i vyřazené kandidáty - želvu, a proč byli vyřazeni		vypálit fotky z INDO (chybí kamera filmky), určení INDO scinků, stáhnout filmy Stud, Klip, The Kinky Ladies of Bourbon Street, Heil

		čt		10/ Oct/				zvážit schůzku k rybníkům i rakům (OL i Vysočany)				hledat německá jména slepýše pomocí Digitaler Wenker-Atlas		udělat web - možnost kontaktů kvůli přednáškám apod.

		pá		11/ Oct/		výlov Hornek?, Ančina svatba (poslat blahopřání)		koupit Kardě dárek				želvy: zjistit, odkud se k nám v minulosti vozily, prostě středověký obchod - Filda, knihy, archeo nálezy…; pro reintrodukce vybírat lokality s hrůdy (GIS, naturová botanická data, pedologické mapy, optat se na agentuře); podumat o návrhu metodiky průzkumu lokalit: JM10?, Opavsko 5?, Polabí 3?		doplnit všechny konferenční příspěvky a články do životopisu

		so		12/ Oct/		výlov Hornek?		sehnat vrtačku do betonu		hledat fotky nemocných žab a entomohub, oslovit Lískovec a Ostopky kvůli nadchodu, podumat o nákupu foťáku (dle fotek), zkusit Bílá místa diverzity, hledat v záznamech korálice, KAMERA, stáhnout a uložit maily o SLEPÝŠÍCH (Pol?...), dopsat Indi, fotky od Zajdy, oživit Zvíře v akci		doplnit do životopisu: standardy, příprava herpeto ČS, koncepce na ochranu obojů, články a prezentace, OpWall		kouknout na žabí vrstvu od Zdeňka, zkusit proložit významná místa pro obojživelníky s kolizní vrstvou, článek o hot-spotech saproxy biodiverzity (viz mapa)

		ne		13/ Oct/		Hodo a Střelice?		koupit pneumatiky, domluvit s Majklem předání komplu, najít poukaz na masáž, instalace šňůry k lampiččce, úklid pokoje, možná sítě do oken, další				co článek o alternativních červených seznamech, který by hodnotil i vzácnost žabáků? - viz debata s Mašterou, kdy čs nezohledňují hojnost/vzácnost výskytu		shánět knihy: Liščí žena: mýty a legendy sibiřských národů

		po		14/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?				úklid bariér, rozjet přípravu na jarní bariéry (pracovní listy, rozvaha, PPKB/NPO, předjednat, co je možné, námět na žabí konferenci), aktualita o letošních bariérách (impulz pro zájemce),		řešit Hády (Hauck našel pár zvířat i v lese - jaké má doporučení - je třeba měnit plán péče nebo čekat?, přesvědčit kras a Stloukala, hledat podporu-padající stromy, uvědomit si nepřátele, pak zřejmě napsat článek o nemravné Mendelu - újma za Hády a jiné rezervace)		články apod.:

		út		15/ Oct/		terén s Klvačovou (vyznačování výřezů)?						u Kuby N ám 120 liber		změny populací obojů a plazů v Česku (také podklad pro ervopský ČS)

		st		16/ Oct/				řešit plynaře?		kouknout na fotky netopýrů od Lenky a oživit učení se v Býčí,		zjistit víc o indické sektě lovců hadů		miáza na skokanech v Litvě

		čt		17/ Oct/				dotaz Vlastíka (guáno Křtiny a Polsko)				zeptat se St. Lhoty na detaily pověsti o drakovi ze zálivu Balikapan - Borneo		o hnědáskovi do Živy - 5 let od krize, co se stalo a povedlo

		pá		18/ Oct/		online konference Dniestr						oslovit Vojtu se žabím výzkumem		ropucha zelená v jeskyni u Ostřihomi a také v lese za BP + turecké hory

		so		19/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						vyzvednout na UK PNG vzorky		o cerďákovi na lapině jasanolisté v Lednici - je ale ještě třeba potvrdit, že jde fakt o cerďáka

		ne		20/ Oct/		kurz netopýři v Býčí?						pakobylky: Sceptrophasma hispidula a Peruphasma schultei		o modrých ocáscích napříč světem a vodních ještěrkách (dle Moravce)

		po		21/ Oct/								Přesto na rybí maso nebyly zavedeny po celou válku potravinové lístky. A pokud byly ryby někde k dostání, byla k nim povinnost zakoupit si i želvy, které se do protektorátu dovážely. Lidi si je ale nechtěli vařit, tak si z nich raději udělali domácí mazlíčky. 

Blanka Kovaříková, Právo		s autory Přemluv bábu

		út		22/ Oct/				plán Filipíny (Tuč)		domluvit změnu sečení kvůli pestrošům (náspy Povodí, Drnholecký),				o využití krajiny k rekreaci okolo Poho: ohně, myslivci, rybáři, skládka a perníkáři…

		st		23/ Oct/										o tom, že si komunisti taky mysleli, že je to na věky, ale spletli se.. Dneska se pletou jiní

		čt		24/ Oct/				články (tůně Krumlovák+Hodo, cestovní Mauric, mločíci Cusuca, o estetice hadů, myáze skokanů), slepýší emaily (Skot, Rum), domluvit se SAS fotky z Ozory						článek o estetice (hadů), přičemž odkaz na Mysl v jeskyni, kde tvrdí, že se estetické cítění vyvinulo teprve po namalování prvního obrazu a není uloženo v genech; odborný i do Vesmíru

		pá		25/ Oct/		netopýří noc Smoleň								dodělat článek o AUS scincích do Živy

		so		26/ Oct/		netopýří noc Smoleň								o šílenosti státní OP: omezení v OPŽP, takže nejde nic dělat, ani když jsme se už domluvili s lesočechy

		ne		27/ Oct/										o Dabře - cestovatelský

		po		28/ Oct/										koncept článku o Dabře - srovnání komunit PAP/PNG, do Vesmíru?

		út		29/ Oct/										dopsat PNG cestopis a pak makat na vydání (sponzoring?)

		st		30/ Oct/		Ramsar Jizerky								o CITES a krokodýlech v Dabře

		čt		31/ Oct/		Ramsar Jizerky? / mediální školení?								o podivné revoluci v revolucích (bouří se staří zatímco servilní mládež drží basu s mocí)

		pá		01/ Nov/		mediální školení?, Skalák s děckama								o absurditě ochrany přírody dle LP: rady co vše po sobě uklízet x realita

		so		02/ Nov/		Skalák s děckama								mandelinková apokalypsa

		ne		03/ Nov/		Skalák s děckama								žádné lodě na Vltavě a Labi

		po		04/ Nov/										o podivné újmě pro ŠLP na Hádech

		út		05/ Nov/						oživit pestroše se Šmaterou,				o emocích v OP: pomáhají, když je třeba něco chránit (láska k místu), ale vadí, když je třeba radikálnější zásah

		st		06/ Nov/		konference Jeseníky		rozmyslet kino ČT						o negativním vlivu tradiční medicíny a budhismu na vybíjení zvířat

		čt		07/ Nov/		konference Jeseníky								o koncepci na ochranu obojživelníků

		pá		08/ Nov/						kontrola a doplnění údajů o hnízdění sokolů do nálezovky (místo, počty), tlačit Mušku k zápisu vranek 22, přepsat/překreslit Krumlovák?, zápis mloků od pána z wup, čolčí paraziti Krum (18.4.20), revize nálezů ostronosých, kontrola webu (turismus), připomenout se Šimůnkovi (? ze zif s hmyzí přednáškou), doplnit na web seznam maloplošek, domluvit s P.Dedkem návštěvu Lednice (cerďák mimo dub), stromovky Kosteliska (plán), na Ramsar konferenci téma Velké řeky, stromovkové fotky od Nepa, zadat mločí larvy do dotazníku Pešky, přepsat hnědásčí data, poslat fotky anolisů Veseláčovi a pavouků Kristýně?, přepsat do NDOPu nálezy z obo studií 2016, 5.10.65 mrtvý zedníček – peří ze žlebu pod macochou, napsat p. Řídkému (ridkyarup.cas.cz) kvůli hadům z Göbekli tepe, přečíst abstrakt Matuly a Šrámka (coppice)				o tom, zda rozvojovky domýšlí efekty své pomoci na komunity a jejich prostředí - pomůžou sice v první vlně zachránit životy, jenže to povede k pozdějšímu růstu populace a vyčerpání zdrojů - viz pomoc rybářům ČVT v Jižním Sudánu

		so		09/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?

		ne		10/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								projekty:

		po		11/ Nov/										zapsat zajímavé cestovatelské historky

		út		12/ Nov/		Kardiny narozky								studie dle Grima o vlivu přátelství/oblíbenosti na vědeckou úspěšnost (? Jak ovšem jednoduše měřit přátelství? - co počet lidí mimo rodinu s nimiž se člověk 3x, 5x či více krát za rok nepracovně sejde)

		st		13/ Nov/										studie o tom, zda mají pejskaři rádi přírodu (H0: ne, je to kompenzace; jak měřit? Co struktur. dotazník se spoustou biol. příkladů - zvířata, kytky, fenomény, které mohou mít rádi

		čt		14/ Nov/		komunikační školení?, přednáška Hodonín								studie kanibalismus v české tradici (pohádky, nálezy, slovní spojení)

		pá		15/ Nov/										přeložit knihu Bůh není skvělý

		so		16/ Nov/		kurz netopýři v Býčí?								trička zvíře v akci (N: lenochod a kolem něj se míhá svět)

		ne		17/ Nov/										ptačí data a scinci - zpracovat

		po		18/ Nov/				Satanova výstava v DPMK						dloubnout do úřadu v Poho, ať dají nějaké pozemky na vznik mokřadů

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/										jiné:

		čt		21/ Nov/										seznam knih (Vonnegutů) k nákupu

		pá		22/ Nov/										oživit starej hard a stáhnout z něj data

		so		23/ Nov/

		ne		24/ Nov/										PNG věci:

		po		25/ Nov/										udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		út		26/ Nov/										vytáhnout z Václava fotky Papuánců

		st		27/ Nov/										vytáhnout z Pavla video večírku s Papuáncama

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/										věda:

		so		30/ Nov/										ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let

		ne		01/ Dec/										vybrat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database

		po		02/ Dec/										kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		so		07/ Dec/

		ne		08/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/

		so		14/ Dec/

		ne		15/ Dec/

		po		16/ Dec/

		út		17/ Dec/		vánoční večírek

		st		18/ Dec/

		čt		19/ Dec/

		pá		20/ Dec/

		so		21/ Dec/

		ne		22/ Dec/

		po		23/ Dec/		volno

		út		24/ Dec/

		st		25/ Dec/

		čt		26/ Dec/

		pá		27/ Dec/		volno

		so		28/ Dec/

		ne		29/ Dec/

		po		30/ Dec/		volno

		út		31/ Dec/		volno

		st		01/ Jan/

		čt		02/ Jan/						platby: šalinkarta, odpady, pojištění (to asi až květen), stáhnout daňový odpočet (dar UK), slezina Kruh 11-13 či 25-27 duben asi

		pá		03/ Jan/		Filipíny?				plán 25: zimní čolci, mapovat dymnivky v krasu, podražce a hlavně pestrokřídlece na JM, rosničky a mloky 25 duben-květen, taky tůně Smolín

		so		04/ Jan/		Filipíny?

		ne		05/ Jan/		Filipíny?

		po		06/ Jan/		Filipíny?

		út		07/ Jan/		Filipíny?

		st		08/ Jan/		Filipíny?

		čt		09/ Jan/		Filipíny?

		pá		10/ Jan/		Filipíny?

		so		11/ Jan/		Tučňákova svatba

		ne		12/ Jan/		Filipíny?

		po		13/ Jan/		Filipíny?

		út		14/ Jan/		Filipíny?

		st		15/ Jan/		Filipíny?

		čt		16/ Jan/		Filipíny?

		pá		17/ Jan/		Filipíny?

		so		18/ Jan/		Filipíny?

		ne		19/ Jan/		Filipíny?

		po		20/ Jan/		Filipíny?

		út		21/ Jan/		Filipíny?

		st		22/ Jan/		Filipíny?

		čt		23/ Jan/		Filipíny?

		pá		24/ Jan/		Filipíny?

		so		25/ Jan/		Filipíny?

		ne		26/ Jan/		Filipíny?

		po		27/ Jan/		Filipíny?

		út		28/ Jan/

		st		29/ Jan/

		čt		30/ Jan/

		pá		31/ Jan/

		so		01/ Feb/

		ne		02/ Feb/		hory ve Švajcu?

		po		03/ Feb/		hory ve Švajcu?

		út		04/ Feb/		hory ve Švajcu?

		st		05/ Feb/		hory ve Švajcu?

		čt		06/ Feb/		hory ve Švajcu?

		pá		07/ Feb/		hory ve Švajcu?

		so		08/ Feb/		hory ve Švajcu?

		ne		09/ Feb/

		po		10/ Feb/

		út		11/ Feb/

		st		12/ Feb/

		čt		13/ Feb/

		pá		14/ Feb/

		so		15/ Feb/

		ne		16/ Feb/

		po		17/ Feb/

		út		18/ Feb/

		st		19/ Feb/

		čt		20/ Feb/

		pá		21/ Feb/

		so		22/ Feb/

		ne		23/ Feb/

		po		24/ Feb/

		út		25/ Feb/

		st		26/ Feb/

		čt		27/ Feb/

		pá		28/ Feb/

		so		01/ Mar/

		ne		02/ Mar/

		po		03/ Mar/

		út		04/ Mar/		17 promítání Poho (PNG)

		st		05/ Mar/

		čt		06/ Mar/

		pá		07/ Mar/

		so		08/ Mar/

		ne		09/ Mar/

		po		10/ Mar/

		út		11/ Mar/

		st		12/ Mar/

		čt		13/ Mar/

		pá		14/ Mar/

		so		15/ Mar/

		ne		16/ Mar/

		po		17/ Mar/

		út		18/ Mar/

		st		19/ Mar/

		čt		20/ Mar/

		pá		21/ Mar/

		so		22/ Mar/

		ne		23/ Mar/

		po		24/ Mar/

		út		25/ Mar/

		st		26/ Mar/

		čt		27/ Mar/

		pá		28/ Mar/

		so		29/ Mar/

		ne		30/ Mar/

		po		31/ Mar/

		út		01/ Apr/

		st		02/ Apr/

		čt		03/ Apr/

		pá		04/ Apr/

		so		05/ Apr/

		ne		06/ Apr/

		po		07/ Apr/

		út		08/ Apr/

		st		09/ Apr/

		čt		10/ Apr/

		pá		11/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		so		12/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		ne		13/ Apr/		sraz s kruhem / Rýchory

		po		14/ Apr/

		út		15/ Apr/

		st		16/ Apr/

		čt		17/ Apr/

		pá		18/ Apr/

		so		19/ Apr/

		ne		20/ Apr/

		po		21/ Apr/

		út		22/ Apr/

		st		23/ Apr/

		čt		24/ Apr/

		pá		25/ Apr/

		so		26/ Apr/

		ne		27/ Apr/

		po		28/ Apr/

		út		29/ Apr/

		st		30/ Apr/

		čt		01/ May/

		pá		02/ May/

		so		03/ May/

		ne		04/ May/

		po		05/ May/

		út		06/ May/

		st		07/ May/

		čt		08/ May/

		pá		09/ May/

		so		10/ May/

		ne		11/ May/

		po		12/ May/

		út		13/ May/

		st		14/ May/

		čt		15/ May/

		pá		16/ May/

		so		17/ May/

		ne		18/ May/

		po		19/ May/

		út		20/ May/

		st		21/ May/

		čt		22/ May/

		pá		23/ May/

		so		24/ May/

		ne		25/ May/

		po		26/ May/

		út		27/ May/

		st		28/ May/

		čt		29/ May/

		pá		30/ May/

		so		31/ May/

		ne		01/ Jun/

		po		02/ Jun/

		út		03/ Jun/

		st		04/ Jun/

		čt		05/ Jun/

		pá		06/ Jun/

		so		07/ Jun/

		ne		08/ Jun/

		po		09/ Jun/

		út		10/ Jun/

		st		11/ Jun/

		čt		12/ Jun/

		pá		13/ Jun/

		so		14/ Jun/

		ne		15/ Jun/

		po		16/ Jun/

		út		17/ Jun/

		st		18/ Jun/

		čt		19/ Jun/

		pá		20/ Jun/

		so		21/ Jun/

		ne		22/ Jun/

		po		23/ Jun/

		út		24/ Jun/

		st		25/ Jun/

		čt		26/ Jun/

		pá		27/ Jun/

		so		28/ Jun/

		ne		29/ Jun/

		po		30/ Jun/

		út		01/ Jul/

		st		02/ Jul/

		čt		03/ Jul/

		pá		04/ Jul/

		so		05/ Jul/

		ne		06/ Jul/

		po		07/ Jul/

		út		08/ Jul/

		st		09/ Jul/

		čt		10/ Jul/

		pá		11/ Jul/

		so		12/ Jul/

		ne		13/ Jul/

		po		14/ Jul/

		út		15/ Jul/

		st		16/ Jul/

		čt		17/ Jul/

		pá		18/ Jul/

		so		19/ Jul/

		ne		20/ Jul/

		po		21/ Jul/

		út		22/ Jul/

		st		23/ Jul/

		čt		24/ Jul/

		pá		25/ Jul/		Ozora

		so		26/ Jul/		Ozora

		ne		27/ Jul/		Ozora

		po		28/ Jul/		Ozora

		út		29/ Jul/		Ozora

		st		30/ Jul/		Ozora

		čt		31/ Jul/		Ozora

		pá		01/ Aug/		Ozora

		so		02/ Aug/		Ozora

		ne		03/ Aug/		Ozora

		po		04/ Aug/		Ozora

		út		05/ Aug/

		st		06/ Aug/

		čt		07/ Aug/

		pá		08/ Aug/

		so		09/ Aug/

		ne		10/ Aug/

		po		11/ Aug/

		út		12/ Aug/

		st		13/ Aug/

		čt		14/ Aug/

		pá		15/ Aug/

		so		16/ Aug/

		ne		17/ Aug/

		po		18/ Aug/

		út		19/ Aug/

		st		20/ Aug/

		čt		21/ Aug/

		pá		22/ Aug/

		so		23/ Aug/

		ne		24/ Aug/

		po		25/ Aug/

		út		26/ Aug/

		st		27/ Aug/

		čt		28/ Aug/

		pá		29/ Aug/

		so		30/ Aug/

		ne		31/ Aug/





prac.doba

		den		datum		začátek		konec		počet		+ / -		hod navíc		kolizní		25				-150		-3				00:30				dovolená		14		1 NV		4 SD		2 Peš		vyčerpat: 7 (11)		na vánoce stačí 4

		dříve										12,120		202		25.25		prac. dnů

																-17

		po		01/ Jan/		07:00		15:30		08:00		900		svátek

		út		02/ Jan/		07:00		17:15		09:45		105

		st		03/ Jan/		09:15		16:15		06:30		-90

		čt		04/ Jan/		07:00		16:30		09:00		60				3

		pá		05/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		08/ Jan/		07:30		17:00		09:00		60

		út		09/ Jan/		09:00		16:30		07:00		-60				2

		st		10/ Jan/		08:30		18:00		09:00		60

		čt		11/ Jan/		09:00		17:45		08:15		15

		pá		12/ Jan/		08:00		18:00		09:30		90

		po		15/ Jan/		08:15		17:15		08:30		30

		út		16/ Jan/		06:30		17:00		10:00		150		služebka				140

		st		17/ Jan/		09:00		17:30		08:00						1

		čt		18/ Jan/		09:00		15:00		05:30		-150

		pá		19/ Jan/		09:00		13:30		04:00		-210

		po		22/ Jan/		07:00		18:00		10:30		150

		út		23/ Jan/		08:45		17:00		07:45

		st		24/ Jan/		08:45		16:15		07:00				služebka				84

		čt		25/ Jan/		08:30		17:00		08:00

		pá		26/ Jan/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		po		29/ Jan/		08:30		17:45		08:45		45		služebka				140

		út		30/ Jan/		09:00		15:30		06:00		-120

		st		31/ Jan/		09:00		17:00		07:30		-30

		čt		01/ Feb/		09:00		17:00		07:30		-30

		pá		02/ Feb/		08:30		18:15		09:15		105		služebka				140

		po		05/ Feb/		06:45		17:45		10:30		180		služebka				140

		út		06/ Feb/		07:30		15:15		07:15		-45				1

		st		07/ Feb/		09:00		17:30		08:00						3

		čt		08/ Feb/		09:00		15:30		06:00		-120				3

		pá		09/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60

		po		12/ Feb/		08:00		17:00		08:30		30

		út		13/ Feb/		09:00		17:30		08:00

		st		14/ Feb/		08:00		17:15		08:45		45				2

		čt		15/ Feb/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		16/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-90

		po		19/ Feb/		08:00		16:30		08:00				služebka		1		140

		út		20/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		st		21/ Feb/		09:00		17:30		08:00						2

		čt		22/ Feb/		09:00		16:30		07:00		-60				1

		pá		23/ Feb/		09:00		18:00		08:30		30				3

		so		24. 2.		07:45		18:45		10:30		150		služebka				140

		ne		25. 2.		08:30		17:00		08:00		30		služebka				140

		po		26/ Feb/		07:00		17:30		10:00		120

		út		27/ Feb/		07:30		18:15		10:15		135				1

		st		28/ Feb/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		čt		29/ Feb/		09:00		16:00		06:30		-60		služebka				276

		pá		01/ Mar/		07:15		17:00		09:15		105		služebka				140

		po		04/ Mar/		07:00		18:00		10:30		150

		út		05/ Mar/		07:45		15:00		06:45		-60

		st		06/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		07/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		08/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		11/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		12/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		13/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		14/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		pá		15/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		18/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		19/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		st		20/ Mar/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		čt		21/ Mar/		07:00		15:30		08:00				nv za 24.2.

		pá		22/ Mar/		07:00		19:30		12:00		240		služebka		1

		so		23. 3.		06:30		18:30		11:30		210		služebka

		ne		24. 3.		09:00		12:30		03:00		-300		Pešoutí				352

		po		25/ Mar/		06:45		16:30		09:15		75				1

		út		26/ Mar/		08:00		19:30		11:00		180		služebka		1

		st		27/ Mar/		08:00		18:30		10:00		120		služebka

		čt		28/ Mar/		08:30		16:15		07:15		-15		služebka				420

		pá		29/ Mar/		07:00		15:30		08:00		60		svátek

		ne		31. 3.		08:15		18:15		09:30		30		Pešoutí				140

		po		01/ Apr/		07:30		16:00		08:00				svátek

		út		02/ Apr/		08:00		19:30		11:00		180

		st		03/ Apr/		07:30		17:30		09:30		90		služebka				140

		čt		04/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105				1

		pá		05/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		ne		7. 4.		08:15		17:15		08:30		60		služebka				140

		po		08/ Apr/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka				140

		út		09/ Apr/		08:30		17:00		08:00						1

		st		10/ Apr/		09:00		16:15		06:45		-75

		čt		11/ Apr/		08:30		18:00		09:00		60		služebka				140

		pá		12/ Apr/		07:00		16:00		08:30		30

		po		15/ Apr/		09:00		15:00		05:30		-150

		út		16/ Apr/		08:00		17:00		08:30		-30

		st		17/ Apr/		09:00		16:30		07:00		-60

		čt		18/ Apr/		09:00		15:45		06:15		-105

		pá		19/ Apr/		09:00		17:00		07:30		-30				5

		po		22/ Apr/		09:00		18:45		09:15		75				5

		út		23/ Apr/		08:45		17:45		08:30		30				2

		st		24/ Apr/		08:30		17:30		08:30		30				2

		čt		25/ Apr/		09:00		19:45		10:15		135		služebka

		pá		26/ Apr/		07:45		17:00		08:45		75		služebka				280

		ne		28. 4.		09:00		14:00		04:30		-480		Pešoutí				140

		po		29/ Apr/		08:00		14:00		05:30		-150

		út		30/ Apr/		07:00		15:30		08:00				nv za 25.2.

		st		01/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		02/ May/		08:00		16:15		07:45		-15

		pá		03/ May/		08:30		16:00		07:00		-60

		ne		5. 5.		12:00		16:30		04:00		-210		Pešoutí						140		hotově

		po		06/ May/		07:15		17:30		09:45		105

		út		07/ May/		09:00		17:00		07:30		-30

		st		08/ May/		07:00		15:30		08:00				svátek

		čt		09/ May/		08:45		18:00		08:45		45		služebka

		pá		10/ May/		08:00		17:00		08:30		30		služebka				280

		po		13/ May/		09:00		19:00		09:30				služebka

		út		14/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		st		15/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		čt		16/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka

		pá		17/ May/		07:00		15:30		08:00				služebka						10,7 E		hotově

		po		20/ May/		09:00		18:00		08:30		30

		út		21/ May/		07:30		16:15		08:15		15						140

		st		22/ May/		08:00		22:00		13:30		330		služebka

		čt		23/ May/		09:00		17:00		07:30		-30		služebka				128

		pá		24/ May/		08:30		18:00		09:00		60

		ne		26. 5.		09:45		16:45		06:30		-90		služebka				140

		po		27/ May/		09:00		22:00		12:30		270		služebka

		út		28/ May/		07:30		18:30		10:30		150		služebka				545

		st		29/ May/		09:00		19:00		09:30		90		služebka

		čt		30/ May/		09:00		18:30		09:00		60		služebka						1295		hotově

		pá		31/ May/		07:00		18:30		11:00		180

		po		03/ Jun/		07:15		16:00		08:15		15

		út		04/ Jun/		07:30		15:00		07:00		-60

		st		05/ Jun/		08:00		15:00		06:30		-90		služebka				140

		čt		06/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180		služebka

		pá		07/ Jun/		08:30		14:00		05:00		-180		služebka				140

		po		10/ Jun/		08:00		16:00		07:30		-30		služebka

		út		11/ Jun/		08:30		15:00		06:00		-180		služebka

		st		12/ Jun/		07:45		17:15		09:00		60

		čt		13/ Jun/		09:00		17:00		07:30		-90

		pá		14/ Jun/		09:00		16:30		07:00		-60		služebka				140

		po		17/ Jun/		07:45		00:00		15:45		360		služebka				140

		út		18/ Jun/		08:00		15:15		06:45		-75

		st		19/ Jun/		09:00		14:00		04:30		-210

		čt		20/ Jun/		07:00		15:30		08:00				nv za 23.3.

		pá		21/ Jun/		08:45		15:15		06:00		-120		služebka				140

		po		24/ Jun/		07:45		14:00		05:45		-135		služebka

		út		25/ Jun/		08:30		17:00		08:00

		st		26/ Jun/		08:00		16:30		08:00		30		služebka				140

		čt		27/ Jun/		09:00		14:30		05:00		-180

		pá		28/ Jun/		09:00		15:00		05:30		-150

		po		01/ Jul/		08:15		16:00		07:15		-45

		út		02/ Jul/		07:00		16:00		08:30		60		služebka				140

		st		03/ Jul/		08:45		14:30		05:15		-165

		čt		04/ Jul/		09:30		17:30		07:30		-30		služebka

		pá		05/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-90		služebka				280

		po		08/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 7.4.

		út		09/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 26.5.

		st		10/ Jul/		07:00		15:30		08:00				nv za 5.7.

		čt		11/ Jul/		07:00		15:30		08:00				sick day

		pá		12/ Jul/		09:00		17:00		07:30		-30

		po		15/ Jul/		07:45		17:00		08:45		60

		út		16/ Jul/		08:30		18:00		09:00		60		služebka

		st		17/ Jul/		08:00		15:30		07:00		-60

		čt		18/ Jul/		09:00		17:00		07:30				služebka				140

		pá		19/ Jul/		08:45		15:45		06:30		-90		služebka				140

		po		22/ Jul/		08:30		16:00		07:00		-60		služebka										většina starších asi proplacena ale zkontrolovat

		út		23/ Jul/		09:00		14:00		04:30		-210		služebka										504

		st		24/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		25/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										768

		pá		26/ Jul/		09:00		15:30		06:00		-120												1260

		po		29/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										560

		út		30/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										2005

		st		31/ Jul/		07:00		15:30		08:00				dovolená										700

		čt		01/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená										6497		6425		zaplaceno / požadováno

		pá		02/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		po		05/ Aug/		07:00		15:30		08:00				dovolená

		út		06/ Aug/		08:00		14:00		05:30		-150		služebka

		st		07/ Aug/		09:00		17:30		08:00				služebka				140

		čt		08/ Aug/		08:30		16:15		07:15		-45

		pá		09/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka

		po		12/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		út		13/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30

		st		14/ Aug/		07:30		14:15		06:15		-105		služebka				140

		čt		15/ Aug/		08:15		15:30		06:45		-75		služebka

		pá		16/ Aug/		09:30		17:00		07:00		-60		služebka

		po		19/ Aug/		09:00		17:00		07:30		-30

		út		20/ Aug/		08:00		17:30		09:00		60		služebka

		st		21/ Aug/		09:00		17:15		07:45		-15

		čt		22/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		23/ Aug/		08:45		17:00		07:45		-15

		po		26/ Aug/		07:30		18:15		10:15		135		služebka

		út		27/ Aug/		08:30		18:15		09:15		60		služebka

		st		28/ Aug/		08:30		17:30		08:30		60		služebka				280

		čt		29/ Aug/		08:30		14:00		05:00		-180

		pá		30/ Aug/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		so		31. 8.		16:15		22:15		05:30		-120		služebka				140

		po		02/ Sep/		07:30		18:45		10:45		165		služebka

		út		03/ Sep/		07:30		15:00		07:00		-60		služebka

		st		04/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15		služebka

		čt		05/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		06/ Sep/		08:00		10:00		01:30		-360		služebka				333

		po		09/ Sep/		09:00		19:30		10:00		60		služebka

		út		10/ Sep/		08:30		21:00		12:00		240		služebka

		st		11/ Sep/		09:45		16:00		05:45		-105		služebka

		čt		12/ Sep/		08:00		17:00		08:30		30		služebka

		pá		13/ Sep/		08:00		19:00		10:30		150		služebka				1,657

		po		16/ Sep/		08:00		17:30		09:00		60

		út		17/ Sep/		09:00		14:30		05:00		-180

		st		18/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15		služebka				140

		čt		19/ Sep/		09:00		17:15		07:45		-15

		pá		20/ Sep/		09:00		18:00		08:30		30		služebka

		so		21. 9.		10:00		16:45		06:15		-75		Pešoutí				140

		po		23/ Sep/		06:45		17:30		10:15		135		služebka

		út		24/ Sep/		08:30		17:15		08:15		15

		st		25/ Sep/		09:00		15:00		05:30		-120

		čt		26/ Sep/		09:00		17:30		08:00				služebka

		pá		27/ Sep/		09:30		17:30		07:30		-135		služebka				140

		po		30/ Sep/		08:00

		út		01/ Oct/

		st		02/ Oct/

		čt		03/ Oct/

		pá		04/ Oct/

		po		07/ Oct/

		út		08/ Oct/

		st		09/ Oct/

		čt		10/ Oct/

		pá		11/ Oct/

		po		14/ Oct/

		út		15/ Oct/

		st		16/ Oct/

		čt		17/ Oct/

		pá		18/ Oct/

		po		21/ Oct/

		út		22/ Oct/

		st		23/ Oct/

		čt		24/ Oct/

		pá		25/ Oct/

		so		26. 10.										Pešoutí

		po		28/ Oct/

		út		29/ Oct/

		st		30/ Oct/

		čt		31/ Oct/

		pá		01/ Nov/

		po		04/ Nov/

		út		05/ Nov/

		st		06/ Nov/

		čt		07/ Nov/

		pá		08/ Nov/

		po		11/ Nov/

		út		12/ Nov/

		st		13/ Nov/

		čt		14/ Nov/

		pá		15/ Nov/

		po		18/ Nov/

		út		19/ Nov/

		st		20/ Nov/

		čt		21/ Nov/

		pá		22/ Nov/

		po		25/ Nov/

		út		26/ Nov/

		st		27/ Nov/

		čt		28/ Nov/

		pá		29/ Nov/

		po		02/ Dec/

		út		03/ Dec/

		st		04/ Dec/

		čt		05/ Dec/

		pá		06/ Dec/

		po		09/ Dec/

		út		10/ Dec/

		st		11/ Dec/

		čt		12/ Dec/

		pá		13/ Dec/





prachy

		co		plus		mínus		???				celkem		2,886,246				Ču: 1329540007/2700				stavebko: 57288930/7970 (a účet 255498226/0600)								FKSP:		5T u Sásy a 5T u Hel

		úvodní od našich		30,000				leden

		výběr Indie				3,371

		výběr Indie				3,480

		výběr Indie				3,102

		výplata 1/20		23,681				únor

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,000

		šalinkarta				1,370

		výplata 2/20		24,709

		nafta				850		březen

		nákup				206

		výplata 3/20		24,520

		výběr 4/20				9,900

		převod od našich		100,000				duben

		nafta				850

		výplata 4/20		28,665

		nákup				317

		nafta				780		květen

		nákup				551

		nafta				860

		šalinkarta				1,370

		nákup				218

		výplata 5/20		24,965

		nafta				1,050		červen

		nafta				1,010

		výplata 6/20		24,739

		nákup				522

		nákup				270

		nákup				76

		nákup				377

		nafta				1,000

		výběr 7/20				14,900		červenec

		nákup				829

		výplata 7/20		24,803

		nafta				1,300

		pojištění				280

		nákup				268

		vstupné Beckov				243

		nákup				243

		forinty (29000)				2,228

		nafta Slov				1,293		srpen

		výplata 8/20		28,245

		rum				648

		nafta				685

		nákup				143

		vlak				175

		výběr Wroclaw				1244		200		6.22		0.9646302251

		oběd Milič				239		38.5		6.2077922078		0.9665271967

		pivo Milič				87		14		6.2142857143		0.9655172414

		večeře Wisla				104		16.8		6.1904761905		0.9692307692

		hotel Orle				1986		320		6.20625		0.9667673716

		hotel Bastion				987		160		6.16875		0.9726443769

		za zajíce				300

		šalinkarta				1,370

		za ubytko D.V.				710

		nafta				800

		výplata 9/20		27,576

		od našich		150,000

		za Polsko		13,613

		nafta				500

		med				340

		nákup				391

		výplata 10/20		26,741

		nákup				320

		nákup				165

		nafta				1,100

		nákup				293

		nákup				515

		nákup				252

		výplata 11/20		32,904

		knihy				627

		dárek pro Davida				443

		nákup				385		uš 38

		knihy				1,955		uš 98

		nákup				458		uš 46

		nákup				466		uš 47

		od našich		150,000

		nákup				728

		nákup				368

		nákup				335		celk uš 72

		úrok		19

		u-šetřete		38				teprve 7. ledna

		výlata 12/20		25,419

		výběr 1/21				5,900		nová karta

		nákup				79

		u-šetřete		262				teprve 18. ledna

		nafta				920

		od našich		150,000

		dobytí mobilu				200

		výplata 1/21		26,460

		nafta				1,080

		nákup				271

		nafta				610

		nákup				249

		od našich		150,000

		nákup				79

		nákup				302

		výplata 2/21		27,370

		nákup				136

		nafta				1,350

		nákup				111

		za přednášku MU		1,000

		nákup				373

		nafta				770

		výplata 3/21		26,460

		nákup				73

		nafta				750

		nákup				72

		nákup				131

		nákup				407

		nákup				172

		nákup				156

		nákup				60

		nafta				700

		výběr 4/21				15,000

		dálniční známka				1,500

		nákup				378

		nafta				1,050

		nákup				117

		výplata 4/21		32,283

		nafta				671

		certline		5,100

		nákup				172

		nafta				1,150

		nákup				203

		nafta				860

		nákup				77

		nákup				239

		nákup				735

		nafta				1000

		nákup				58

		nákup				91

		nákup				116

		nákup				337

		tv NOE		850

		výplata 5/21		30,273

		ušetřete		22

		nákup				241

		nafta				960

		nafta				611

		nafta				1250

		nákup				125

		nafta				920

		výplata 6/21		32,440

		nákup				216

		výběr 7/21				9,900

		nafta				800

		nákup				295

		nafta				750

		nákup				156

		nákup				538		konec července

		nákup				135

		nákup				180

		nákup				124

		nákup				818

		lístek na Ozoru				2,082				85E

		výběr HU				2,974				40T ft

		výplata 7/21		29,976

		servis auta				10,974

		ušetřete		16

		Rum dálnice				79

		SK dálnice				369

		Bul dálnice				404

		nákup				488

		nafta				1,350

		pojištění				266

		nákup				595

		výběr Bul				5,400				400 L

		výběr Bul				4,051				300 L

		ušetřete		18

		výběr Bul				1,351		konec srpna		100 L

		vyrovnání halířů				3

		nákup				247

		nafta				1,200

		výplata 8/21		29,352

		nafta				1,250

		nákup				58

		nákup				66

		pica				158

		oběd				115

		víno				140

		nafta				1,220		konec září

		jízdenka				156

		nákup				248

		nákup				327

		nákup				95

		od našich		500,000

		nákup				46

		nákup				90

		nákup				384

		výplata 9/21		28,332

		nafta				1,010

		Stodola				25,000

		nákup				277

		křeslo				4,913

		jízdenka				156

		nákup				261

		nákup				191		konec října						1,631,398

		nákup				117

		nákup				279

		nákup				89

		nákup				60

		nafta				800

		jízdenka				156

		výběr 10/21				10,000

		oběd				115

		nákup				266

		nákup				92

		košile				1,999

		výplata 10/21		28,731

		jízdenka				156

		med - příkaz				540

		nákup				188

		nákup				298

		kytka				469

		divadlo				500

		nákup				225

		jízdenka				156

		nákup				285

		nákup				492

		jízdenka				156

		nákup				65

		nákup				169

		konfera				684

		konfera				320		konec listopadu						1,641,455

		nafta				1,350

		nákup				72

		knihy				305

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				314

		jízdenka				156

		výplata 11/21		33,258

		nákup				442

		pro mamu				1,241

		knihy				899

		jízdenka				156

		dárek				1,000

		brýle				850

		nákup				720

		nákup				139

		sýr				71

		sýr				137

		pro mamu				149

		knihy				545

		nákup				164

		jízdenka				156

		nafta				1,060

		nákup				95

		úrok 21		98

		nákup				1,103		konec prosince						1,663,377

		pivko				190

		nákup				93

		jízdenka				156

		nákup				161

		výplata 12/21		33,809

		nákup				93

		nákup				140

		jízdenka				156

		nákup				95

		jízdenka				156

		nákup				191

		nákup				186

		oběd				228

		nákup				198

		oběd				115

		nákup				56

		jízdenka				156		konec ledna						1,694,816

		jízdenka				156

		nákup				233

		nákup				112

		oběd				115

		telefon				200

		jízdenka				156

		nákup				72

		nafta				1,280

		nákup				123

		oběd				259

		nákup				45

		oběd				109

		výplata 1/22		28,786

		nákup				60																				c/20 - 1 den

		nákup				64																měsíční		1370		68.5

		nákup				80																leden		936				kolik jízdenek za 156

		oběd				115																únor		624

		jízdenka				156																březen		1092

		nákup				456																duben

		jízdenka				156

		jízdenka				156																100+101		550		27.5

		nákup				82																2 x 27				54

		jízdenka				156		konec února						1,719,261

		nákup				42

		nákup				72

		hotel				189

		z MU za přednášku		1,000

		nákup				1,075

		nákup				70

		výplata 2/22		28,986

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		oběd				129

		jízdenka				156

		plovák				233

		nákup				123

		nákup				90

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		kino				200

		oboji		70,600

		nákup				178

		jízdenka				156

		nákup				962

		jízdenka				156

		nákup				702

		nákup				448		konec března 22						1,814,243

		nákup				55

		jízdenka				156

		nákup				793

		nafta				1,500

		nákup				485

		letenky Řím				3,560

		jízdenka				156

		nákup				333

		výplata 3/22		28,486

		boty				1,001

		košile				1,399

		gatě				2,599

		oběd				119

		jízdenka				156

		nákup				246

		nákup				598

		nákup				50

		jízdenka				156

		nákup				299

		hospa				150

		dálniční známka				1,500

		nafta				1,501

		nákup				68

		nafta				1,901

		ubytko-svatba-naši				3,200

		oblek				5,004		konec dubna 22						1,815,745

		plyn bomba				1,439		duben

		výběr na svatbu				25,000		duben

		vrácení za Stodolu		10,000

		nákup				44

		nákup				63

		nafta				1,401

		výběr 500 e				12,894

		výplata 4/22		30,364

		Helence za pivo svat				8,000

		jízdenka				156

		nákup				164

		nafta				1,225

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				82

		oběd				150

		nákup				884		konec května 22						1,804,296

		vlak				319

		nafta				1,200

		výplata 5/22		30,617

		jízdenka				156

		nákup				158

		jízdenka				156

		nákup				55

		nafta				1,001

		nafta				359

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		nákup				114

		nákup				43		konec června 22						1,831,041

		jízdenka				156

		oběd				125

		nafta				1,200

		nákup				48

		piza				210

		letenky Norsko				5,046

		auto Norsko				12,894

		výplata 6/22		32,062

		jízdenka				156

		cigára				1,390

		jízdenka				156

		za článek		1,275

		oběd				119

		pojištění				349

		nafta				1,350

		cigára				1,390

		oběd				355

		nákup				55

		pivo Norsko				446		178*2,508

		pivo Norsko				865		345*2,508

		nákup				630

		výběr 200 zl				1,161		i s polatkem c16zl

		poplatky Norsko				2,834		1130*2,508

		nákup				468

		kino				300

		odpady Brno				391		konec července 22						1,832,282

		nákup				36

		nákup				406

		nákup				503

		nákup				698

		nafta				1,400

		výběr 50T for				3,146

		výběr 150 E				3,821

		nákup				29

		nákup				85

		jízdenka				156

		výplata 7/22		30,829

		od Tuč za cíga		2,780

		nafta				450

		jízdenka				156

		nákup				50

		nafta				1,501

		nákup				598		konec srpna						1,852,855

		jízdenka				156

		Helence na Ozoru (2x)				10,000

		nákup				92

		kalhoty				199

		pivo Bělehrad				150

		výběr Bělehrad				1,085		5000 din

		výplata 8/22		28,931

		Rozínkovi za jídlo				400

		jízdenka				156

		nafta				1,000

		jízdenka				156

		nákup				79

		jízdenka				156

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						1,800,000

		úrok 9/22		1,716				konec září 22						68,001		1,801,716

		nákup				110

		nafta				1,600

		nákup				131

		jízdenka				156

		nákup				142

		nákup				130

		výplata 9/22		30,943

		jízdenka				156

		oběd				125

		Přemovi za jurtu				125

		jízdenka				156

		nákup				176

		Mikulov				270

		Mikulov				345

		nákup				422

		nákup				128

		nákup				216

		oběd				119

		oběd				610

		nafta				700

		jízdenka				181

		plyn 21+22				471

		oběd				238

		knihy				298

		nákup				519

		nákup				578

		koncert				1,160

		úrok 10/22		7,154				konec října 22						89,683		1,808,870

		jízdenka				156

		oběd				160

		jízdenka				156

		kniha				164

		nákup				205

		nákup				30

		časák				50

		Tenerife - jízdenka				264		10,5e

		Tenerife - nákup				410		16,28e

		Tenerife - mhd				1,258		50e

		Tenerife - nákup				171		6,78e

		výplata 10/22		35,234

		Tenerife - nákup				205		8,17e

		vlak				351

		Tenerife - jídlo				553		22e

		Tenerife - nákup				107		4,25e

		jízdenka				156

		kytka				619

		Keksovi za T				5,525

		jízdenka				156

		převod na 2. účet						41,130

		jízdenka				156

		nafta				1,600

		pivo				135

		oběd				165

		nákup				52

		nákup				195

		oběd				125

		úrok 11/22		7,019				konec listopadu 22						70,662		1,857,019

		oběd				120

		bus				104

		oběd				120

		jízdenka				156

		bus				109

		oběd				120

		převod na 2. účet						50,000

		jízdenka				50

		nákup				64

		nákup				165

		knihy				500

		oběd				120

		oběd				120

		nákup				464

		oběd				120

		jízdenka				156

		med				400

		nákup				630

		výplata 11/22		38,329

		jízdenka				156

		nákup				445

		staré stavebko		155,882

		nákup				418

		nákup				418

		nákup				499

		jízdenka				50

		oběd				120

		nákup				200

		převod na 2. účet						160,000

		nafta				900

		dárek - poukazy				1,000

		oběd				120

		kniha				494

		jízdenka				156

		ikea poukaz				500

		oběd				120

		nákup				196

		nákup				293

		moneta				1

		nákup				138

		oběd				180

		oběd				120

		nákup				345

		jízdenka				156

		úrok 2022		112

		úrok 12/22		7,895				konec prosince 22						44,442		2,074,914

		odpady Brno				670

		oběd				120

		nákup				54

		oběd				120

		oběd				120

		šalinkarta				4,750

		oběd				120

		nákup				132

		vratka na šalinkartu		1,425

		jízdenka				156

		výplata 12/22		31,446

		nákup				23

		oběd				120

		oběd				119

		oběd				125

		oběd				250

		převod na 2. účet						50,000

		hvězdárna				360

		oběd				130

		oběd				130

		jízdenka				156

		nákup				429

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				129

		jízdenka				156

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				273

		nákup				221

		úrok 1/23		8,341				konec ledna 23						17,797		2,133,255

		oběd				129

		mobil				200

		oběd				146

		jízdenka				156

		oběd				129

		nákup				179

		byt 2/23				4,585

		nákup				268

		nafta				1,500

		žáby 22/1. část		50,000

		nákup				34

		nákup				53

		vlak				738

		letenky Porto				15,357

		výplata 1/23		31,658

		časák				50

		oběd				130

		nákup				200

		mhd Porto				134

		večeře Porto				2,525		103 E

		něco Porto				325

		oběd				129

		jízdenka				156

		nákup				184

		oběd				135

		oběd				130

		nákup				159

		nákup				298

		pivko				310

		úrok 2/23		7,651				konec února 23						71,116		2,140,905

		oběd				130

		oběd				130

		oběd				140

		nákup				298

		byt 3/23				4,585

		nákup				56

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				130

		výplata 2/23		31,303

		oběd				129

		převod na 2. účet						40,000

		přednáška Bílovice		2,002

		nákup				93

		žáby 22/2. část		71,780

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						90,000

		nákup				230

		nákup				25

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,300

		nákup				50

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				90

		oběd				129

		oběd				129

		vstupenky Leitnerka				530

		úrok 3/23		8,725				konec března 23						36,456		2,279,630

		oběd				129

		nafta				1,350

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		byt 4/23				4,585

		oběd				129

		lístek Panama				6,180

		výplata 3/23		33,907

		masaryčka		1,000

		oběd				130

		nákup				305

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				129

		od Hel		200

		oběd				129

		jakási st. podpora		276

		oběd				129

		jídlo				134

		nákup				64

		oběd				129

		sauna				100

		oběd				129

		nafta				1,000

		dálniční známka				1,500

		sauna				100

		oběd				135

		nákup				175

		jízdenka				180

		oběd				129

		úrok 4/23		8,795				konec dubna 23						53,994		2,288,389

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				340

		nafta				950

		přeplatek Družba 22		4,187

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				274

		byt 5/23				4,585

		nafta				950

		oběd				129

		výplata 4/23		32,098

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		oběd				265

		nákup				598

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				135

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				140

		jízdenka				180

		nákup				118

		pozemková daň 23				123

		oběd				129

		knihy Kosmas				599

		od Hel		200

		oběd				135

		pas				600

		oběd				129

		nákup				149

		jízdenka				180																		karta		měna		hotově		v Kč (mě)		proplaceno

		holinky				780								vyúčtování Rumunsko								dálnice SLO		převod

		oběd				129								51,51 EUR (dál HU, benzín)								dálnice RU		14.83		R				73		71

		nákup				130								1224,58 Lei (ubytko, silnice, benzín)								dálnice HU				E		19.71		480		467

		oběd				220								46780 Ft (ubytko, benzín)								benzín HU		24680		Ft				1,635.50		1,574

		oběd				300								celkem benzín		5148.9						benzín RU				R		130.6		646		624

		nákup				407																benzín RU		273		R				1,346		1,304

		kemp Olšovec				3,296																benzín RU		151.57		R				747		724

		oběd				240																benzín Slo		31.8		E				775		753

		RO dálnice				73		14,83 RON, kurz 4,945														ubytko Orad		144.58		R				715		691

		nákup				450																ubytko Georg				R		340		1,682		1,624

		hotel Oradea				715		144,58 RON														ubytko Dumbra		170		R				838		812

		benzín HU				1,636		24680 Ft, kurz 0,06627														ubytko Budap		22100		Ft				1,460		1,409

		úrok 5/23		9,189				konec května 23						20,127		2,347,578						celkem								10,398		10,053

		nafta				646		za 4,945

		výběr Georgheni				2,473		500 RON za 4,945						130.6370070779

		pití				27

		jídlo				320		za 4,929

		nafta				747		151,57 RON za 4,929

		ubytko Dumbrav				838		170 RON za 4,929

		nafta				1,346		za 4,929

		nafta				775		31,8 E

		hotel HU				1,460		22100 Ft

		byt 6/23				4,585

		oběd				149

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				161

		jízdenka				180

		výplata 5/23		34,781

		oběd				149

		nákup				95

		oběd				135

		oběd				129

		SLO dálnice				286

		HU dálnice				356

		nákup				514

		pití				27

		mýto SRB				114

		mýto SRB				344

		nafta				562

		výběr Skopje				2,056		5T+280 din

		nafta				1,346

		nafta				368

		nákup				188		7,9 E

		jídlo				429		18 E

		jídlo				595		25 E

		jídlo				617		26 E

		jídlo				883		37 E

		nafta				232

		mýto SRB				343

		jídlo				902		38 E

		nafta				1,252

		mýto SRB				146

		oběd				129

		oběd				140

		úrok 6/23		9,020				konec června 23						28,524		2,356,599

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				250

		nákup				597

		nafta				1,312

		byt 7/23				4,585

		nákup				145

		výplata 6/23		31,857

		oběd				149

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				129

		nákup				25

		nákup				125

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				104

		oběd				150

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za služebku Rum		18,900

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				193

		nákup				679

		nafta				1,500

		oběd				139

		olej				305

		oběd				129

		nákup				305

		nákup				345

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				316

		nákup				414

		převod na 2. účet						45,000

		oběd				129

		oběd				140

		nafta				180

		nákup				320

		nafta				450

		výběr HU				1,935		30 000 Ft

		úrok 7/23		9,380				konec července 23						17,347		2,410,979

		byt 8/23				4,585

		převod na 2. účet						10,000

		letenka Veru				17,800

		oběd				129

		oběd				135

		výplata 7/23		33,962

		oběd				129

		oběd				129

		nafta				1,000

		oběd				129

		jízdenka				180

		oběd				185

		oběd				129

		za článek		1,721				orig. 2025

		oběd				129

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				122

		oběd				140

		oběd				129

		oběd				135

		jízdenka				180

		nákup				181

		oběd				135

		úrok 8/23		9,543				konec srpna 23						37,092		2,410,522

		oběd				129

		nákup				66

		oběd				129

		oběd				129

		nákup				429

		nákup				1,151

		nafta				1,350

		byt 9/23				4,585

		oběd				129

		nafta				1,000

		nákup				132

		oběd				129

		nákup				161

		výplata 8/23		31,023

		oběd				135

		oběd				260

		oběd				135

		nákup				302

		Hory Bory		6,000

		nákup				188

		od Hel		490

		převod na 2. účet						30,000

		nafta				1,000

		nákup				64

		nákup				102

		oběd				129

		ukr pivko				43

		nákup				163

		boty				999

		nejasný rozdíl				126		neurčeno, nastřádáno možná za dlouhou dobu nebo nějaký chybějící oběd

		úrok 9/23		9,305				konec září 23						31,565		2,449,827

		ukr pivko				41

		ukr pivko				41

		igráček				100

		ukr pivko				112

		oběd				149

		nákup				235

		???				120		???

		oběd				135

		jízdenka				180

		byt 10/23				4,585

		nafta				1,634

		oběd				129

		nákup				221

		nákup				333

		za Ukr z práce		2,202

		Pan nákup				944		39,35 dol

		výplata 9/23		31,175

		festival				1,214		50 dol

		Pan cosi				142		5,85 dol

		Pan cosi				229		9,5 dol

		Pan naušky				905		37,45 dol

		Pan nákup				923		38,22 dol

		Pan jídlo				1,429		60 dol

		převod na 2. účet						20,000

		oběd				129

		nákup				129

		oběd				160

		za Ukr z Nesehnutí		8,600

		za přednášku MU		1,000

		oběd				129

		nákup				448

		oběd				129

		nafta				1,500

		úrok 10/23		9,748				konec října 23						38,118		2,479,574

		oběd				135

		nákup				125

		Vojtovi za PAN				10,000

		jízdenka				180

		nákup				323

		nákup				37

		nákup				137

		nákup				579

		byt 11/23				4,585

		převod na 2. účet						5,000

		oběd				129

		oběd				135

		nákup				514

		vlak do Vídně				858

		letenka Madeira				10,906

		výplata 10/23		31,340

		nákup				33

		oběd				129

		nákup				177

		auto Mad				3,900

		kytky				315

		oběd				129

		oběd				129

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						10,000

		od Kexy pro DPMK		2,300

		oběd				135

		nákup				354

		Keksovi za slezinu				380

		kytky				547

		nákup				589

		oběd				135

		oběd				129

		nákup				300

		od Mik - FKSP		9,360

		záloha Mad				2,386

		úrok 11/23		9,499				konec listopadu 23						57,530		2,474,073

		Moniz oběd				528		21 Eur

		Mad nákup				50		2 Eur

		velrybí muzeum				503		20 Eur

		převod na 2. účet						30,000

		vratka za benzín Mad		2,225

		Funch nákup				379		15 Eur

		Santa Cr oběd				1,010		40 Eur

		oběd				129

		byt 12/23				4,585

		za přednášku Olom		1,700

		oběd				135

		nákup				146

		oběd				150

		jízdenka				180

		nákup				333

		nákup				32

		oběd				129

		nafta				1,220

		výplata 11/23		45,576

		oběd				129

		nákup				170

		jízdenka				180

		převod na 2. účet						50,000

		zásilkovna				99

		oběd				135

		oběd				129

		podzemí Znojmo				130

		nákup				149

		za sýr Dom				465

		nákup				100

		oběd				129

		jízdenka				180

		nákup				764

		vánoční				100

		oběd				190

		oběd				129

		nákup				169

		knihy				399

		nákup				627

		dárek Intim				800

		knihy				1,188

		výplata 12/23		31,544

		úrok běžného účtu		3

		úrok 12/23		10,053				konec prosince 23						42,710		2,564,126

		nákup				571

		převod na 2. účet						25,000

		oběd				139

		nákup				101

		oběd				139

		Brno odpady 24				670

		šalinkarta 24				4,750

		oběd				139

		oběd				149

		jízdenka				180

		byt 1/24				4,585

		oběd				149

		nákup				122

		oběd				139

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		oběd				139

		oběd				149

		oběd				150

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				103

		oběd				139

		nákup				218

		kytky				565

		nafta				1,500

		vratka za šalinkartu		1,425

		oběd				139

		knihy				332

		letenky Mauricius				38,764

		úrok 1/24		10,168				konec ledna 24						14,645		2,549,294

		oběd				139

		nákup				159

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				135

		mobil				200

		nákup				275

		byt 2/24				4,585

		oběd				139

		nákup				128

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		výplata 1/24		31,252

		nákup				236

		nákup				56

		oběd				149

		jízdenka				180

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				256

		oběd				139

		oběd				139

		jízdenka				180

		pivko				65

		nákup				84

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				378

		za článek		318

		oběd				160

		oběd				149

		úrok 2/24		9,469				konec února 24						36,476		2,558,763

		nákup				191

		pivko				236

		dálniční známka 24				1,500

		nafta				1,640

		oběd				149

		byt 3/24				4,585

		od Šárky za výběr		20,000

		oběd				139

		jízdenka				180

		nákup				19

		výběr 40 000 MUR				20,285

		výplata 2/24		32,285

		jídlo Maur				468

		jídlo Maur				409

		večeře Maur				558

		večeře Maur				644

		převod na 2. účet						35,000

		výběr 5 000 MUR				2,517

		nákup				112

		nákup				150

		oběd				139

		úrok 3/24		10,222				konec března 24						19,842		2,603,986		úrok 5,5%

		nákup				18

		oběd				120

		oběd				139

		nákup				320

		za žáby 23		79,000

		nafta				1,476

		převod na 2. účet						70,000

		oběd				160

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				333

		byt 4/24				4,585

		hotovost				9,500

		oběd				139

		jízdenka				180

		výplata 3/24		38,105

		oběd				149

		oběd				139

		oběd				150

		nafta				1,501

		oběd				145

		převod na 2. účet						30,000

		oběd				139

		nákup				36

		nákup				53

		oběd				145

		oběd				175

		jízdenka				180

		nákup				208

		kalhoty				349

		oběd				159

		nákup				30

		oběd				139

		nákup				24

		oběd				149

		jízdenka				180

		nákup				226

		úrok 4/24		8,942				konec dubna 24						15,424		2,712,928		úrok 4,75%

		oběd				139

		nákup				346

		oběd				139

		oběd				145

		nafta				1,500

		byt 5/24				4,585

		vratka za byt 23		17,073

		nákup				30

		nákup				122

		oběd				139

		daň z nemovitosti 24				221

		oběd				160

		výplata 4/24		35,588

		za přednášku DPMK		3,188

		oběd				145

		nákup				597

		odměna		7

		převod na 2. účet						40,000

		oběd				139

		nákup				126

		oběd				145

		pivko				55

		pivko				60

		kniha				539

		pivko				55

		oběd				139

		pojištění bytu 24-5				2,208

		podpora Ukr				6,376

		oběd				139

		oběd				270

		jízdenka				180

		úrok 5/24		8,403				konec května 24						12,581		2,761,331		úrok 4,25%

		bonus		12

		nákup				447

		nákup				69

		nákup				168

		nafta				1,400

		oběd				149

		byt 6/24				4,585

		nákup				236

		oběd				139

		nákup				202

		výplata 5/24		34,237

		mapování 4/24		8,415

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				193

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				118

		oběd				139

		oběd				139

		oběd				145

		nákup				147

		oběd				139

		nafta				1,350

		oběd				139

		oběd				139

		nákup				181

		oběd				145

		nákup				122

		úrok 6/24		8,199				konec června 24						44,147		2,769,530		úrok 4%

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				298

		bonus		9

		stan				1,799

		oběd				159

		Kardě				3,500

		převod na 2. účet						20,000

		byt 7/24				3,638

		oběd				145

		oběd				146

		nákup				541

		nafta				1,220

		mapování 5/24		8,415

		výplata 6/24		33,666

		oběd				139

		nákup				573

		nákup				501

		nákup				126

		oběd				145

		oběd				145

		oběd				145

		kraťasy				399

		nákup				498

		převod na 2. účet						25,000

		nákup				287

		oběd				145

		jízdenka				180

		nákup				191

		kraťasy				399

		nákup				1,379

		nákup				109

		oběd				145

		nafta				1,160

		převod na 2. účet						10,000

		kapky				8,000

		mapování 6/24		8,415

		oběd				139

		nákup				1,079

		výběr 50000 forintů				3,360

		úrok 7/24		8,069				konec července 24						28,636		2,812,599		úrok 4%

		byt 8/24				3,638

		Kaře za dárek				400

		oběd				140

		oběd				145

		nákup				30

		oběd				139

		oběd				145

		jízdenka				180

		výplata 7/24		37,260

		mapování 7/24		8,415

		nákup				134

		oběd				139

		převod na 2. účet						50,000

		nákup				30

		oběd				139

		nafta				1,201

		nákup				146

		oběd				185

		oběd				139

		oběd				145

		oběd				160

		jízdenka				180

		za článek užovka		1,912

		oběd				145

		oběd				195

		nákup				30

		nákup				102

		oběd				139

		nákup				373

		nafta				1,250

		úrok 8/24		7,180				konec srpna 24						16,435		2,869,779		úrok 3,5%



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



starý účet

		co		plus		mínus		???				celkem		538,769				Ču: 1329540007/2700						katastr: 13…tona		09052tC		prac: 1666		můj: 6214		opWall: tonakra123				Skype: Tona-K: klasika+T				AG: jak OKB		Tonakra/1		f3ca21ca - k CHOMK

		stav k 7. listopadu 2005		104,193																								čd heslo: tonak123						KN: AKRASA-1318doPici13						IENE - jak práce

		stipendium listopad		6,700

		útrata listopad				2,000

		převod z ČB		7,740

		stipendium prosinec		6,700

		stipendium ubytovací		7,193

		útrata prosinec				4,000

		stipendium leden		6,700

		útrata leden				2,200

		letenka na PNG				37,038

		stipendium únor		6,700

		útrata únor				2,500

		stipendium březen		6,700

		útrata březen				3,000

		převod z Hlávkovy nadace		10,000

		stipendium duben		7,000

		útrata duben				5,000

		stipendium cestovní		20,000

		stipendium květen		7,000

		převod z Koktejlu		270

		stipendium ubytovací		4,000

		útrata květen				2,000

		za utracené dolary				16,000

		stipendium léto (6+7+8)		21,000

		útrata červen				6,000

		útrata červenec				2,000

		letenka na Krym				15,000

		za utracené dolary				6,000

		převod z Českého lit. fondu		4,000

		stipendium září		7,000

		útrata září				5,000

		převod z ČB		2,000

		převod z Koktejlu		1,350

		našim za roky 2005-6				20,000

		útrata březen				6,000

		útrata k+č				8,000

		útrata 7/7				5,000

		mzda 6/7		9,029

		z Práva za fotky		5,000

		z Živy za článek - 1. díl		2,610

		z Živy za článek - 2. díl		2,610

		z Živy za článek - 3. díl		3,168				x

		mzda 7/7		13,201

		útrata 8/7				7,000

		mzda 8/7		13,265

		útrata 9/7				7,900

		mzda 9/7		13,148

		útrata 10/7				13,000

		od Topího za článek		2,720

		mzda 10/7		18,708

		útrata 11/7				7,000

		útrata 12/7				3,500

		mzda 11/7		14,341

		mzda 12/7		12,476

		útrata 1/7				15,000

		útrata 2/7				5,000

		letenka				8,000

		mzda 1/8		14,285

		přihláška ESF				400

		útrata 3/8				15,000

		mzda 2/8		13,990

		mzda 3/8		20,615

		za utracené dolary				4,100

		útrata 5/8				16,000

		mzda 4/8		16,112

		od Dufy		1,500

		Chorvatsko, KMB				16,600

		mzda 5/8		13,840

		mzda 6/8		16,602

		útrata 7/8				10,000

		mzda 7/8		14,402

		útrata 8/8				11,000

		útrata 9/8				10,000

		mzda 8/8		14,632

		útrata 10/8				10,000

		mzda 9/8		14,243

		mzda 10/8		20,656

		za libry		9,000				to někde zmizelo

		převod Broňa				9,000

		převod Káťa				30,000

		útrata 12/8				14,000

		převod Topímu				17,000

		výplata 11/8		14,543

		útrata 1/9				7,000

		mapování plazů		8,000				co daně?

		výplata 12/8 (i článek do OP)		17,737

		výplata 1/9		15,109

		výplata 2/9		15,848

		útrata 2/9				4,000

		nájemné 1-5/9				12,000

		za článek z Vesmíru		792

		za článek z Everestu		2,125

		útrata 4/9				3,000

		výplata 3/9		17,036

		útrata 5/9				3,000

		výplata 4/9		16,229

		útrata 6/9				11,000

		výplata 5/9		15,910

		za přednášku - Rýchory		680

		od Luka za MF						400		u Luka

		útrata 7/9				5,300

		výplata 6/9		22,717

		útrata 8/9				15,000

		výplata 7/9		16,030

		útrata 9/9				11,000

		výplata 8/9		16,500

		útrata 10/9				9,000

		článek v TF - Vysočina		1,594

		útrata 11/9				9,000

		mapování 09		16,150				po zdanění

		od Káti		33,000

		výplata 9/9		15,827

		výplata 10/9		15,827

		útrata 12/9				6,000

		útrata 1/10				10,000

		výplata 11/9		20,987

		výplata 12/9 (i článek z OP)		22,401

		útrata 2/10				12,000		3000 na letenku do Rumunska

		výplata 1/10		15,910

		útrata 3/10				9,000

		výplata 2/10		15,793

		článek o pištcích		629

		půjčka Káti				33,000

		útrata 4/10				10,500		nájem zaplacen do půlky července

		Mirce za eura a auto				6,700

		výplata 3/10		15,931

		výplata 4/10		16,107

		útrata 6/10				10,000

		výplata 5/10		15,856

		výplata 6/10		20,904

		od Káti		500				potvrdit

		útrata 8/10				5,000

		výplata 7/10		15,827

		výplata 8/10		16,441

		útrata 9/10				14,000

		za Rýchory		680

		výplata 9/10		16,088

		útrata 11/10				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/10		15,740

		mapování 10		8,500				po zdanění

		útrata 12/10				10,000

		výplata 11/10		22,746

		šalinkarta na rok+				5,380

		výplata 12/10		17,719

		článek v TF - Turecko		4,377

		útrata 2/11				10,000

		výplata 1/11		15,619

		výplata 2/11		15,869

		útrata 3/11				2,000

		boty				499

		od Čtvrti		4,800

		přednáška na Zemědělce		1,275

		útrata 4/11				24,000		nájem zaplacen do půlky července

		letenka				23,000

		útrata 5/11				5,000

		výplata 3/11		15,889

		výplata 4/11		15,549

		útrata 6/11				5,000

		výplata 5/11		15,584				bilance k 3.7.2011 je 439 157

		recenze v Živě						?

		stůl pro P+P				630

		pojištění				1,560

		výplata 6/11		15,864

		výplata 7/11		16,994

		za dolary v INDO				27,770

		útrata 8/11				5,000

		šalinkarta pás. 1				760

		mapování 2011		25,000				odečíst daně; původně mělo být 27 ale nebyly peníze..

		útrata 9/11				5,000

		útrata 10/11				5,000

		výplata 8/11		16,323

		výplata 9/11		15,794

		článek ze Slovenska		???

		útrata 11/11				5,000

		od Descartes		4,146

		nájem +				20,000		nájem zaplacen do půlky ledna

		výplata 10/11		16,263

		nová Inkarta				990

		od Káti		3,800

		útrata 12/11				5,000

		výplata 11/11		21,204

		článek o Tureckém zalesňování		867

		nákup knih				879

		nákup hraček				554

		Rok 2012

		útrata 1/12				5,000

		výplata 12/11		19,846

		šalinkarta 2012				4,750

		od Káti		1,000

		výběr Olomouc				1000

		výplata 1/12		15,754

		výběr Praha				4000

		článek v Zahradnictví		680

		útrata 3/12				5,000

		výplata 2/12		16,785

		od Káti		1,000

		útrata 4/12				9,000

		výplata 3/12		15,818

		článek o Užhorodu		3,060

		výplata 4/12		16,327

		článek o Krymu		1,088

		útrata 5/12				5,000

		výplata 5/12		18,094

		cestovní pojištění				399

		za slivovicu				800

		útrata 7/12				5,000

		letenka Thajsko				8,920

		výplata 6/12		19,978

		útrata 7.2/12				5,000

		jízdenky do B				340

		eura v Blavě				7,678

		poplatek				125

		výplata 7/12		16,936

		letenka do Šp				2,105

		oprava auta				3,940

		nákup				208

		nájem do půlky září				24,000

		výplata 8/12		17,824

		za FKSP od našich		8,270

		nákup				270

		útrata 9/12				5,000		není ve výpisu

		útrata 9.2/12				10,000

		pojištění				210

		půjčení auta				4,090

		výplata 9/12		16,471

		Alhambra				724

		nafta				502

		od Káti		10,000

		na Inkartu				500

		útrata 11/12				5,000

		výplata 10/12		18,026

		od Káti		10,000

		nafta				1,676

		od Káti		5,200

		od Káti		1,000

		výplata 11/12		18,508

		útrata 12/12				9,000

		dálniční oboji		56,280				přvedeno 84T

		kredit				200

		článek o Mamberamu v OP		450				nenašel jsem platbu, ale mělo být zaplaceno

		Rok 2013

		výplata 12/12		30,942

		útrata 1/13				10,000

		šalinkarta				4,750

		přednáška na Smíchově		204

		výplata 1/13		16,714

		útrata 2/13				15,000

		útrata 2.2/13				10,000

		nafta				1,450

		výplata 2/13		18,745

		útrata 3/13				10,000

		výplata 3/13		18,253

		jakási platba od agentury		1,650				asi za článek (1403?)

		výplata 4/13		16,632

		benzín				1,500

		útrata 5/13				9,500

		útrata 6/13				13,000

		výplata 5/13		16,985

		útrata 6/13.2				10,000

		jízdenky z Ovy				520

		za víza od Petra		3,000

		výplata 6/13		16,762

		jakési pojištění				174

		útrata 8/13				11,000

		výplata 7/13		23,445

		vlak do Pešti				502

		útrata 9/13				11,000

		vlak Evce do Berlína				1,520

		výplata 8/13		16,375

		za naftu				500

		Evky pojištění				132

		útrata 10/13				11,000

		přednáška Třebíč		2,040

		nafta				1200

		nafta				951

		výplata 9/13		15,900

		na dolary				15,000

		od TAČR		750

		do Budap				734

		výplata 10/13		17,032

		kredit				200

		do Budap				1,292

		útrata 12/13				13,000

		výplata 11/13		23,596

		útrata 12/13.2				9,000

		článek o obojích pro OP		825

		nafta				1,000

		za saproxy fotky		8,550

		Rok 2014

		jídlo na setkání ZP				386

		výplata 12/13		21,924

		do Budap				395

		vlak				165

		forinty (10 t)				930

		za výběr v Budap				125

		Anče do Budap				818

		jízdenka do Budap				1,072

		článek o žábronožkách		731

		výplata 1/14		17,245

		prací prášek				391

		jiná útrata				259

		útrata 2/14				5,900

		Anče do Budap				392

		útrata 3/14				7,000

		šalinkarta na rok 2014				4,750

		přednáška v Brně - konfera		1,700

		výplata 2/14		17,932

		za zpoždění		134

		jízdenka do Budap				1,064

		nafta				700

		článek o mravenci v Živě		519

		kredit				300

		jízdenka do Budap				974

		výplata 3/14		16,765

		útrata Budap				96		1045 ft

		nafta				1,001

		nákup				618

		jízdenka do Budap				784

		za zpoždění		266

		nafta				1,000

		článek o hnědáskovi pro OP		900

		kniha pro Anču				359

		nákup				289

		útrata 5/14				5,900

		útrata Budap				623		6760 ft

		výplata 4/14		16,712

		benzín do služebáku				1,381

		jízdenka pro Anču				392

		jízdenka do Budap				532

		nákup				81

		sandály				499

		konfera Lednice		5,304

		kredit				300

		vlak do Prahy				160

		pojištění				217

		baťohy do Turecka				1,122

		výplata 5/14		16,821

		útrata Turecko				7,951		800 lir

		nafta				1,001

		útrata 6/14				5,900

		jízdenka do Budap				672

		vlak do Prahy				170

		výplata 6/14		20,874

		články o Číně a bezzásahov.		3,480

		nafta				1,000

		nákup				1,162

		nafta				1,456

		nákup				1,935

		nafta				1,500

		přednáška Olomouc		1,000

		pro Popa				15,000

		Hervis				489

		od Jakuba za cestu		550				u Hóny mám 1000

		Svaťce za stan				1,020

		výplata 7/14		17,202

		jízdenka pro Anču				336

		nafta				1,000

		jízdenka do Budap				682

		benzín do služebáku				956

		benzín do služebáku				882		130 ZLT

		útrata 9/14				15,000

		vlak				682

		článek ZPK - 1. díl		893

		výplata 8/14		20,868

		útrata 9/14.2				15,000

		jízdenka pro Anču				340

		jízdenka pro Anču				341

		nafta				1000

		nafta				760

		kredit				300

		vlak				682

		bus				1224

		vlak				340

		výplata 9/14		15,942

		kompenzace od Vuelingu		7,812				7740, později 73

		nafta				1,500

		útrata 10/14				13,000

		nákup				525

		nafta				500

		Péč				286		cca 3 200 Ft - kurz 0,0894

		nafta				1500

		nafta				500

		nákup v Brně				802

		jízdenka do Budap				680

		jízdenky pro Elfy				1,360

		útrata v BUD				1,844		20 000 Ft - kurz 0,0922

		výplata 10/14		16,410

		jízdenka do Prahy				170

		jízdenka pro Anču				566

		In-karta				990

		jízdenka do Budap				680

		nafta				503

		jízdenka do Prahy				170

		od Moldana		8,500

		výplata 11/14		20,882

		kredit do mobilu				300

		jízdenka do Budap				680

		jízdenka pro Anču				680

		dárky				1,179

		jízdenka pro Anču				340

		nákup				1,166

		vlak				175

		od Rozínka		7,800				zbytek na ruku

		od Zamenisu		6,375

		Rok 2015

		silvestrovský nákup				2,668

		nafta				1,124

		útrata 1/15				15,000		nájem zaplacen včetně ledna

		výplata 12/14		18,890

		jízdenka pro Anču				346

		jízdenka pro Anču				210

		od Zamenisu		6,375

		Hervis				310

		od Kachny		1,000

		od Andrejky		850

		nafta				1,050

		výplata 1/15		18,093

		nákup				745

		jízdenka pro Anču				546

		výplata 2/15		17,369

		přednáška pro arboristy		1,700				zaplaceno 4080, ale v tom i tatovo

		nafta				1,591

		vlak				340

		nafta				1,300

		od Losíka				850

		výplata 3/15		20,659

		jízdenka do Ústí				198

		útrata 4/15				9,500

		internet				1,471

		Ančina letenka				19,694

		jízdenky do B				1,000

		moje letenka				19,628

		výplata 4/15		19,220

		nákup				713

		jízdenka pro Anču				670

		nafta				1,450

		jízdenka do Budap				670

		vlak				175

		článek ZPK - 2. díl		1,437

		ESTA				360		14 dol

		od OpWall		7,663				200 liber

		internet				720

		vlak				175

		kredit				200

		výběr				5000

		Decatlon				1,516

		výplata 5/15		18,359

		výplata 6/15		18,203

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		vlak				175

		nafta				800

		nafta				351

		nákup				277

		nákup				857

		nákup				501

		nafta				1350

		výběr				5,900

		nafta				750

		výplata 7/15		6,985

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		šalinkarta				3,650

		internet 7/15				360

		nafta				1,400

		lístek pro Anču				350

		jízdenka				662

		jízdenka				175

		jízdenka				175

		nákup monitorovacích plachet				2015

		výběr				5,900

		nákup				54

		internet 8/15				360

		výplata 8/15		17,494

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		jízdenka do Budap				662

		jízdenka				175

		jízdenka				139

		nafta				1,001

		nafta				1,440

		nákup				1,242

		internet 9/15				360

		výplata 9/15		18,039

		platba za průzkumy		8,479

		platba za průzkumy		8,479

		nafta				890

		jízdenka				500

		jízdenka do Budap				662

		fólie do práce				2,856

		nákup				338

		internet 10/15				360

		výplata 10/15		17,846

		platba za průzkumy		6,545

		platba za průzkumy		7,438

		jízdenka na vlak				175

		od našich za poukaz FKSP		4,950

		jízdenka				350

		od Anči 23.11.		9,000

		forinty v BUD				178		2T

		za zpoždění vlaku		166

		jízdenka do Budap				506

		jízdenka na vlak				175

		internet 11/15				360

		výplata 11/15		27,563

		platba za průzkumy		8160

		jízdenka do Budap				773

		výběr 12/15				15,000		nájem zaplacen včetně listopadu

		doplatek za FKSP				50

		jízdenka na vlak				179

		nákup knih				1,196

		nákup bonbónů				616

		nafta				1,073

		vlak				331

		výplata 12/15		20,520

		nákup				597

		Rok 2016

		auto				50,000

		nafta				1,001

		platba za průzkumy		7905

		internet				360

		jízdenky				348

		mapování od Zamenisu		6,375

		jízdenka pro Anču				331												Anča		0		total

		výběr 1/16				9,900		nájem zaplacen včetně ledna (prosince)												5000		dolary

		jízdenky				662														3200		na ruku

		Jordan pass				5,634		154,25 JOD												-1000		párty

		kredit				300														500		na ruku

		pojištění				168														500		bus

		auto Jord				2,245														-700		víkend s párty

		vlak				179														-9,000		zasláno

		pití				76		11,9 šek												-4,000		letenky

		vlak z letiště				176		27 šek												350		vlak

		odchodné z Izraele				693		106 šek												331		vlak

		Omyl-jídlo				482		74 šek												5634		JORD pass

		refundace		472				74 šek														JORD přeplatek

		jídlo				241		37 šek												110		cigára

		vlak				500														331		vlak

		bus do Tel Avivu				899		140 šek												331		vlak

		vlak na letiště				173		27 šek												-600		párty

		výplata 1/16		18,978																327		léky

		noťas				16,954														-1,200		hotově

		jízdenka do Budap				662

		nákup				122

		pilky				510

		jízdenka				179

		útrata v BUD				92		1015 ft

		dálniční známka				1,500

		nákup				361

		jízdenka do Budap				773

		nafta				1,020

		jízdenka do Budap				773

		výběr 3/16				9,900

		internet				360

		výplata 2/16		18,391

		útrata v BUD				1,823		20 000 Ft

		jízdenka pro Anču				331

		jízdenka				179

		jízdenka pro Anču				331

		nákup				752

		nafta				944

		nafta				1144

		jízdenka do Budap				773

		internet				360

		přednáška pro FSS		1,020

		výplata 3/16		18,772

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Budap				773

		jízdenka do Brna				179

		nákup				221

		přednáška v Olomouci		850

		internet				360

		vlak				773

		výplata 4/16		19,791

		platba za průzkumy		5865

		jízdenka do Brna				18

		jízdenka do Prahy				179

		přednáška v Brně		4,760				5600 hrubého

		nafta				1,300

		vlak				159

		nafta				97		3,5 euro

		internet				360

		nafta				1,300

		výplata 5/16		18,709

		platba za průzkumy		5865

		článkek Honduras v OP		2,103

		víno				145

		nákup				174

		nákup				256

		nafta				1,121

		výběr 5/16				15,000

		nafta				1,020

		internet				360

		výplata 6/16		19,070

		nákup				135

		nafta				1,270

		nákup				730

		nákup				305

		nafta				1,108

		výběr 7/16				9,900

		nákup				623

		výběr HU				2,709		30 000 huf

		výplata 7/16		16,800

		internet				360

		nafta do Švýc				620

		nafta				721

		nafta				501

		nafta				1498

		fotka užovky v OP		127

		výplata 8/16		22,382

		nafta				2,000

		internet				360

		nafta				650

		nafta				950

		jízdenky				84

		nákup				209

		výplata 9/16		29,954

		jízdenka				156

		nákup				172

		nafta				1,170

		výběr 10/16				9,900

		pivo				58

		jízdenka Kúty				135

		hůlky				400

		nafta				1,250

		nafta				1,150

		brigáda Zamenis		1,224

		výplata 10/16		18,446

		nafta				700

		jízdenka				179

		Stromovky 1		12750

		nafta				1,350

		nákup				382

		jízdenka				179

		Stromovky 2		12,750

		podplamatky		12,060				došlo 18T

		výplata 11/16		26,712

		nafta				700

		nafta				1,070

		Rok 2017

		vlak				179

		vlak				179

		výplata 12/16		17,795

		nafta				1,000

		ropuší zp		4250

		nafta				600

		nafta				1,000

		kredit				200

		nafta				851

		výplata 1/17		17,267

		vlak				179

		letenky				16,400

		od Topího za letenku		8,200

		nafta				950

		nafta				820

		výplata 2/17		17,235

		nafta				1001

		lesnická přednáška		1000

		nafta				1,020

		nafta				1,200

		nafta				1,100

		pojištění				225

		výplata 3/17		20,236

		nafta				820

		ropuší zp		5950

		nafta				850

		vratka za zoodny		900

		jízdenka				30

		od Losíka		850

		přednáška pro MU		1700

		výplata 4/17		18,253

		nafta				1321

		nákup				656

		nafta				930

		ramsarské texty		3,000

		oprava auta				4,100		není ve výpisu

		oprava pračky				2,500		není ve výpisu

		nafta				800

		nafta				970

		výplata 5/17		18,207

		nafta				1,010

		jízdenka do Ostravy				180

		oběd Litva				188

		ubytování Litva				2,150

		nafta				1,100

		výplata 6/17		24,631

		nákup				693

		nafta				1,339

		nákup				548

		nákup				449

		výběr v Maďarsku				2,660

		slovenská známka				374

		nafta				359

		tlumiče				18,628		není ve výpisu

		výplata 7/17		18,476

		vlak do Prahy				358

		Hónovi na svatbu				10,000

		nafta				1,300

		kniha				395

		nafta				1,180

		vlak do Salzburgu				1,010

		nafta				1160

		stěrače				3,800		není ve výpisu

		výplata 8/17		16,444

		kniha				292

		nájem 9+10				10,400

		nafta				900

		nafta				1,350

		vlak				57

		nafta				1,050

		vlak				57

		výběr říjen				15,000

		výplata 9/17		18,097

		vlak				30

		nafta				1,260

		příspěvek na počítač tatovi				5000		prostě část

		vlak				57

		Buda párty		0		0		6 600 huf		tatovi ale 7 000

		vlak				57

		výplata 10/17		17,795

		vlak				179

		vlak				179

		vlak				57

		vlak				57

		vlak				179

		nafta				950

		vlak				179

		nájem 11+12				10,400

		vlak				57

		vlak				57

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		vlak				57

		výplata 11/17		24,553

		vlak				358

		vlak				31

		vlak				59

		vlak do Pešti				832

		vlak				59

		nafta				1,250

		vlak				59

		výběr v Maďarsku				862

		Rok 2018

		vlak				59

		vlak				59

		ribano				1,699

		vlak				179

		vlak				59

		výplata 12/17		19,392

		letenka do Indie				14,076

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		indické vízum				1,106

		vlak				59

		nafta				1,150

		vlak				59

		kredit				200

		letenka do GOA				1,374

		vlak				358

		vlak				59

		nájem 1+2				10,400

		vlak				59

		vlak				179

		pojištění IND				469

		výběry Indie				3,338

		poplatek				125

		výplata 1/18		20,568

		výběry Indie				3,309

		poplatek				125

		IND vlak				80

		IND vlak				130

		výběry Indie				3,326

		poplatek				125

		za přednášku fragmentace na ČZÚ		1,500

		vlak				59

		vlak				59

		vlak				59

		výplata 2/18		20,009

		nafta a známka				2,700

		vlak				59

		nafta				1,350

		vlak				31

		jízdenka Olomouc						488 ale bylo vráceno

		výplata 3/18		20,289

		přednáška pro arboristy		2,550

		vlak				59

		nafta				1,100

		vlak				59

		nájem 3+4				10,400

		nafta				1252

		za článek v OP – kolize 1		2,103

		vlak				59

		jízdenka				338

		nafta				1,220

		vlak				59

		výplata 4/18		21,023

		průzkumy		8079

		průzkumy		3282

		nafta				850

		nafta				951

		vlak				59

		vlak				59

		nafta				1,320

		doplatek stromovky		14,000				původně 16T

		výběr 6/18				9,900

		nafta				1,458

		nafta				1,000

		zrdcátko		1,700

		výplata 5/18		21,076

		průzkumy		8331

		průzkumy		7826

		technická				1,650		není ve výpisu

		sekání trávy				400		není ve výpisu

		nájem 5+6				10,400

		nafta				1,400

		nafta				865

		průzkumy		4797

		průzkumy		8331

		výplata 6/18		26,530

		kapky				9,000

		výběr 7/18				4,900

		nafta				1,205

		nákup				942

		nafta				1,050		ověřit

		výběr na Ozoru				2,467		30t for

		nákup				977		kdy? Červenec?

		nafta				1,300

		výplata 7/18		20,468

		průzkumy		3030

		průzkumy		8331

		nafta				1,450

		nafta				300

		nájem 7+8				10,400

		nafta				1,000

		nafta				751

		výplata 8/18		21,093

		Herpeto 8/18		8,079

		nafta				1,100

		za článek v OP – kolize 2		2,103

		nafta				1,560

		výběr 10/18				15,000

		nafta				1,400

		fotka zelenokrvky		510

		pokuta				2,420

		výplata 9/18		20,899

		Herpeto 9/18		8,079

		za článek v Ekol. obnově		1,000

		jízdenka				179

		nafta				1,610

		výběr 10/18-2				15,000

		letenka Vietnam				28,790

		od Zajdy		14395

		za poukazy FKSP		11,000

		výplata 10/18		23,056

		průzkumy		4014

		průzkumy		6514

		nafta				800

		Viet vízum				615		cca 26 dolarů

		datart						proplaceno mámě v práci

		vlak				179

		pojištění VIET				535

		výběr Viet 5 mil				5,273		5148+125

		průzkum stromovka 18		42,000				původně 47T

		výběr Viet 2 mil				2,160		2035+125

		výběr Viet 5 mil				5,246		5121+125

		výplata 11/18		25,275

		výběr 12/18				15,000

		od Zajdy		1,670

		nafta				1,000

		vánoční nákupy				1,149

		vánoční nákupy				999

		Rok 2019

		Nafta 2.1.				1000

		Výplata 11.1.		20993

		Vlak 14.1.				179

		Hotovost 16.1.				15000

		Jídlo 18.1.				316

		Nafta 22.1.				600

		Nafta 26.1.				1000

		Mobil 1.2.				200

		letenky				19646

		Nafta 3.2.				1500

		Výplata 2		22615

		nájem auta				7892

		pokuta				300

		Nafta 15.2.				600

		Vlak 18.2.				165

		víza				1219

		Vlak 4.3.				175

		boty?				1249

		pojištění				386

		auto Om				5109

		Výplata 3		23508

		Výběr 3				15000

		Nafta 21.3				200

		Nafta 22.3				1500

		Výplata 4		23021

		oboji m		4040

		oboji t		2020

		Vlak 11.4				170

		Vlak 15.4				60

		vlak				32

		Vlak 18.4				32

		Výběr 4				15000

		Nafta 24.4				1200

		Vlak 28.4				98

		Vlak 29.4				60

		Kniha? 10.5				348

		gatě				499

		Výplata 5		25150

		oboji m		5302

		oboji t		7826

		vlak				60

		vlak				32

		Jídlo 17.5				130

		Nafta 17.5				1410

		daň?				123

		Nafta 22.5						1200 pro tatu

		Nafta 1.6				800

		Nafta 2.6				910

		vlak				60

		nafta				751

		Výplata 5		23026

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		Výběr 6				15000

		prac v Bl				436

		nafta				1401

		vlak				60

		nafta				600

		Vlak 27.6				60

		vlak				60

		nafta				1450

		nákup				165

		nákup				371

		nákup				149

		Výplata 7		25324

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				60

		vlak				32

		vlak				32

		nákup				226

		nákup				405

		nafta				1200

		nákup				876

		Nafta 26.7				1000

		Nafta 5.8				500

		Výběr 8				15000

		nafta				1400

		Výplata 8		29010

		oboji m		8079

		oboji t		4040

		vlak				32

		nafta				500

		nafta N				529

		nafta				500

		nafta				1400

		nákup				1005

		nafta R				1089

		Nafta 1.9				1100

		výběr I				10624

		nafta R				928

		Výplata 9		23682

		oboji m		2020

		oboji t		7826

		vlak				60

		nafta				1420

		vlak				32

		vlak				60

		vlak				60

		nafta				1205

		vlak				60

		Nafta 25.9				760

		oprava auta				11748

		nafta				1300

		Výběr 10				15000

		Výplata 10		22979

		oboji m		8053

		oboji t		4873

		článeko Viet		2358

		nákup				320

		nafta				1350

		šalinkarta				1400

		nafta				1100

		objektiv				5990

		nafta				1,120

		výplata 10/19		24,812

		průzkumy		5807

		prsten				3,080

		bomboška				140

		stromovky 2019		34,000				původně 38T

		nafta				1,400

		špačci				80

		z Naše příroda		750

		výplata 11/19		33,396

		knihy				1,088

		knihy				694

		nafta				1,201

		knihy				445

		Helence na Ozoru						4,000

		kniha				353

		nafta				1,300

		Nájem 10/19				2,913

		Sipo 10/19				990

		Nájem 11/19				2,913

		Sipo 11/19				990

		Nájem 12/19				2,913

		Sipo 12/19				1,320

		Rok 2020

		autobaterka				2,000		není ve výpisu

		výplata 12/19		24,615

		vlak				238

		letenka Indie				15,771

		nafta				1,450

		lístek na HillTop				2,121		6401 RUP

		IND vízum				606		25,64 dol

		bus do Vídně a zpět				780

		nafta				1,100

		kredit				200

		cestovní pojištění				371

		od našich na nový				30,000

		nájem 1/20				2,913

		sipo 1/20				990

		oprava auta				1,700

		od našich na nový				100,000

		od našich na nový				150,000

		za knihy pro mamu		1,298

		nájem 2/20				2,913

		sipo 2/20				990

		nájem 3/20				2,913

		sipo 3/20				1,320

		nájem 4/20				2,913

		sipo 4/20				990

		nájem 5/20				2,913

		sipo 5/20				990

		nájem 6/20				2,913

		sipo 6/20				1,320

		nájem 7/20				2,913

		sipo 7/20				990

		nájem 8/20				2,913

		sipo 8/20				990

		nájem 9/20				2,913

		sipo 9/20				1,320

		nájem 10/20				2,913

		sipo 10/20				990

		nájem 11/20				2,913

		sipo 11/20				990

		nájem 12/20				2,913

		sipo 12/20				1,390

		od našich na nový				150,000

		oboji 4/20		8,079

		oboji 5/20		7,574

		oboji 6/20		8,079

		oboji 7/20		8,079

		oboji 8/20		8,079

		oboji 9/20		8,079

		oboji 10/20		8,079

		oboji 11/20		2,020

		oboji 12/20		3,131

		stromovky 2020		40,000				původně 44T		10% na daně

		od našich na nový				150,000

		od našich na nový - březen				150,000

		od mamy za auto				1,700

		oboji 3/21		5,956				7007		5955.95

		oboji 4/21		8,359				9834		8358.9

		od Losíka		1,000

		oboji 5/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 6/21		8,153				9592		8153.2

		oboji 7/21		8,116				9548		8115.8

		oboji 8/21		7,330				8624		7330.4

		oboji 9/21		8,434				9922		8433.7

		oboji 10/21		3,665				4312		3665.2

		oboji 11/21		4,647				5467		4646.95

		od našich na nový - říjen				500,000

		dárkové poukázky 11/21		17,000

		nájem 1/21				2,913

		sipo 1/21				990

		nájem 2/21				2,913

		sipo 2/21				990

		nájem 3/21				2,913

		sipo 3/21				1,320

		nájem 4/21				2,913

		sipo 4/21				990

		nájem 5/21				2,913

		sipo 5/21				990

		nájem 6/21				2,913

		sipo 6/21				1,320

		nájem 7/21				2,913

		sipo 7/21				990

		nájem 8/21				2,913

		sipo 8/21				990

		nájem 9/21				2,913

		sipo 9/21				1,320

		nájem 10/21				2,913

		sipo 10/21				990

		nájem 11/21				2,913

		sipo 11/21				990

		nájem 12/21				2,913

		sipo 12/21				1,390

		oprava auta 10/22				7,700

		sekání pozemku				1,000

		nájem 1/22				2,913

		sipo 1/22				990

		nájem 2/22				2,913

		sipo 2/22				990

		nájem 3/22				2,913

		sipo 3/22				1,370

		nájem 4/22				2,913

		sipo 4/22				990

		nájem 5/22				2,913

		sipo 5/22				990

		nájem 6/22				2,913

		sipo 6/22				1,370

		nájem 7/22				2,913

		sipo 7/22				990

		nájem 8/22				2,913

		sipo 8/22				990

		nájem 9/22				2,913

		sipo 9/22				1,370

		nájem 10/22				2,913

		sipo 10/22				990

		nájem 11/22				2,913

		sipo 11/22				990

		nájem 12/22				2,913

		auto technická 23				2,350

		domácnost: topení+ 20		8,192

		elektřina 20		5,574

		domácnost: topení+ 21		6,600

		elektřina 21		5,254

		domácnost: topení+ 22						už na novém (4187/4030)

		elektřina 22		7,034

		sipo 12/22				1,370		možná méně (725), ale

		nájem 1/23				2,913

		sipo 1/23				995

		sipo 2/23				995

		sipo 3/23				1,535

		sipo 4/23				995

		sipo 5/23				995

		sipo 6/23				1,535

		sipo 7/23				995

		sipo 8/23				995

		sipo 9/23				1,535

		sipo 10/23				995

		sipo 11/23				995

		sipo 12/23				1,455

		sipo 1/24				735

		sipo 2/24				735

		sipo 3/24				1,195

		servis 5/24				12,178

		pojištění auta 24				7,714		strašně vysoké

		sipo 4/24

		sipo 5/24

		sipo 6/24

		sipo 7/24

		sipo 8/24

		sipo 9/24

		sipo 10/24

		sipo 11/24

		sipo 12/24

		pojištění auta						za několik let





hadi

		autor		zdroj (kniha)		str.		země, kultura		typ		pozn.		obsah

		Baruš Vlastimil, Oliva Ota a kol.		Fauna ČSFR - plazi		171		Polsko/Rusko						dříve byly zmije loveny pro tuk, který se používal v lidovém léčitelství; ukládal se do alkoholu, protože takový extrakt se považoval za protijed při uštknutí (Mlynarski 1958)

		Bednaříková J.		Stěhování národů		66				symbolika				mince oslavující vítězství Římanů nad Huny zpodobňuje císaře zašlapávajícího hada s lidskou hlavou, snad symbol Attily

		Bednaříková J.		Stěhování národů		344				symbolika				zobrazení hadů na kultovním picím rohu z Dánska z doby kolem 400 n. l. - hojný motiv v mnoha podobách

		Bednaříková J.		Stěhování národů		362		germáni		mytologie				odpadlý bůh Loki zplodil s obryní Angrbodou mimo jiné hada Jörmunganda, o němž se vyprávělo, že z moře ovíjí celý svět

		Beranová M.		Slované		250				symbolika				syntéza křesťanských a pohanských symbolů: východoslovanské přívěšky s ženskou hlavou s hady - zmijeviky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		13		Austrálci						velmi důležitou složkou jejich potravy jsou hadi, ještěrky…

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						skála byla 10-15 yardů vysoký a blok pískovce s obvodem asi 100y, je na ní velká malba hada chráněná převisem, obtáčel se kolem skály, dlouhý 15-20y, namalovaný černou, červenou a bílou barvou (barvy byly vyrobeny z popele, okru a křídy), malba budila dojem velkého stáří, údajně existuje už celé generace, snad celá tisíciletí a čas od času je obnovována; viz obr.

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		33		Austrálci						nejstarší z kmene (jakýsi strážce posvátné skály bez nějž se k ní nikdo nesmí přiblížit) přešel k hlavě hada a začal pronášet pozdrav k jeho duchovi vyrážením dlouhých chvějivých tónů, které vytvářel střídavým přikrýváním úst dlaní, když se vrátila ozvěna bylo to znamením, že se duch hada probudil, teprve pak se mohli přiblížit ostatní a obřad pokračoval

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						obřad pokračoval vyzvednutím čaringy (kamene s vyrytými symboly, kde údajně sídlí kmenový duch) a po jejím schování byli přivoláni "nováčci", kteří kráčeli v zástupu vedeném starci a a každý z nich prstem sledoval celý obraz, všechny kličky hadího těla, od ocasu až k hlavě

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		34		Austrálci						na obou stranách obrazu byly vymalovány scény z pouště a když kolem nich muži přecházeli, starý Djinbanada  vysvětloval význam každé malby: jak had kdysi dávno ve světě snů, kdy celý vesmír byl ještě mladý, stvořil jejich zemi; zasvěcovaní jeho vyprávění pomalu opakovali, aby si zapamatovali každý detail a mohli později legendu vyprávět mladším generacím; celý obřad skončil tím, že se muži posadili do kruhu, sborově zpívali a bubnovali bumerangy do země

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						chce-li se stát člověk kouzelníkem, musí se kvalifikovat tím, že má mnoho snů a vidění a je schopný sám sebe uvést do transu, při něm prý člověk prožívá návrat do prvku, z něhož prý lidé vzešli, do vody; když do ní klesá setkává se se samotným počátkem života, legendárním posvátným hadem, od něhož dostává vzácnou duchovní moc, kterou každý kouzelník potřebuje

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		36		Austrálci						je i jiný způsob, jak se stát kouzelníkem: duše určeného muže opustí tělo a on upadne do hlubokého spánku, duše mezitím odchází do vzdálených míst, odkud na počátku přišla a tam se v ozářené jeskyni setkává se dvěma hady, kteří se bez ustání dělí a tak vytvářejí nové duše dětí, řada z těchto duší se mysticky spojí s duší spáče a on tím získá duševní sílu mnohem větší než mají běžní lidé...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		67		PNG - Kukukuku (nad Lae)						dalšími pochoutkami, jež poskytuje džungle, jsou krom jiného hadi a ještěrky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)						některé z legend Kukukuku vypráví o skřítcích a nadpřirozených bytostech, které unášejí ženy a děti a mohou se proměňovat v hady a ptáky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		100		PNG - Vysočina (kmen Morombo)						popis tance, kde muži se postavili do dlouhých řad uprostřed návsi, polovina s bubny potaženými hadí kůží…k tomu také fotografie a stejný popisek pod ní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		121		PNG - Vysočina (kmen Kuman)						ještěrka, která se někoho náhle dotkne, je považována za nešťastné znamení věštící nějakou zlou věc

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		150		PNG - Sepik (vesnice Yip na řece Keram)						"jednoho dne vznikl ve vesnici velký rozruch, protože domorodci chytili velkého hroznýše královského, dlouhého 6 stopk, který se chystal napadnout stádo malých vepřů, tloukli ho těžkými klacky do krku, aby ho ochromili a nakonec se jim ho podařilo zabít, maso, které je pro ně vítanou lahůdkou, okamžitě snědli a kůži pečlivě uschovali, protože slouží k potahování obřadních bubnů"; v knize je více zínek o tom, že se bubny potahují hadí kůží...

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		160		PNG - Kamano (blízko Kainantu)						v důsledku příchodu bělochů do centrální vysočiny se šířily různě šílené pověsti (znalí jimi zastrašovali neznalé sousedy): zde se např. tvrdilo, že až přijdou běloši, zemřou všechny těhotné ženy, protože budou zabity hady, které běloši nosí s sebou a kteří proniknou až do jejich těla, v reakci na to vyráběli domorodci zástěry z kůry, které připevňovaly ženám k bokům, aby zakryli, že jsou těhotné, jinde ženy podstoupily dobrovolný potrat a jinde postavily velké domy, kam se zavřely i s jídlem a vodou, muži také prováděli různé obřady: žvýkali květinu "oggona" a její šťávu plivali na těhotné jako protijed proti hadímu uštknutí, když ženy v noci spali, muži je hlídali, případně zabili vepře a krví postříkali těno ženy i práh domu, protože pak měl had uvěřit, že už je žena mrtvá; to vše trvalo několik dní, než se ukázalo, že se neobjevili ani "hadi" ani zlý duch Katokkatoveifani, o němž se věřilo, že je doprovází

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		32-33		Austrálci						Ngama jako jedno z nejposvátnějších míst (středoaustr. komunita kmene Wailbri), zároveň je to velký had, který před dávnými dobami stvořilhory, poušť a vůbec všechno, zkrátka celý svět, jeho duch sídlí pod velkou skálou daleko v poušti a celý kraj kolem je posvátný

		Boccaccio G.		Dekameron		524								vyjádření zloby: "Ježto tedy nejsem orlem a ty nejsi holubicí, nýbrž jedovatým hadem, budu tě pronásledovat se vší nenávistí a ze všech sil, neboť tě znám jako svého odvěkého nepřítele, ačkoliv to, co proti tobě podnikám, nelze vlastně zvát pomstou, nýbrž spíš trestem, ježto pomsta má převyšovat urážku, což není tento případ."

		Boccaccio G.		Dekameron		529								vyjádření tradiční představě o omlazování hadů: "Zatímco já málem přišel o šlachy a o život, ty, zohavená tímto žárem, budeš opět krásná po způsobu hadů, kteří svlékají starou kůži."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		174		Etruskové						vyobrazení krále před nímž je u oltáře had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		203		Etruskové						motivy zobrazované etruskými umělci, kteří ale někdy neznali smysl předlohy; v konkrétním případě odkazují na řeckou báji o boji Bellerofóna s Chimérou (netvor se lví hlavou a tělem, dračím ohonem a hlavou kozy a krkem divoké kozy, které vyrůstají na hřbetě)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		219		Etruskové						démon Charun má kolem krku hada - malba z hrobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						popis ryze etruského démona Tuchulcha (obdoba Charuna, odvozená od Chárona, ale velmi se od něj lišící): koňské uši a supí zobák znetvořují jeho obličej, netopýří křídla a hadi tyčící se na jeho hlavě a vinoucí se kolem jeho paží a nohou mu dodávají děsivého vzevření; "Pozoruhodné je, že rysy těchto postav můžeme později najít v představách křesťanů o ´dáblovi."

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		220		Etruskové						mezi démony, kteří jsou původním výtvorem náboženské etruské fantazie patří i dívčí postava Vanth, zobrazovaná v dlouhém šatu s hady ovinutými kolem paží, která jen symbolizuje laskavější a mírnější tvář smrti…

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		250		Etruskové						výjev na kamenné stéle z Boloně z 5. stol př. n. l.: kromě bojové scény je zde zobrazen mořdký koník, do jehož těla se zakousl obrovský had (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						bohyně smrti Vanth drží hady - soška z Kampárie, 5. stol. př. n. l. (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		192+		Etruskové						démon Tuchulcha má kolem sebe a drží hady - malba z hobky (viz obr.)

		Burian J., Mouchová B.		Záhadní Etruskové		96+		Etruskové						plastika Chiméry s hadím ocasem (viz obr.)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had, který v Bibli mluvil na stromě k Evě, je prastaré levantské božstvo, starší až o 7 tisíc let než kniha Genesis

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						had je pozdním sumerským představitelem druha bohyně - jde o Ningizzida, "Pána stromu pravdy", zobrazeného na rytině na váze z období krále Gudey z Lagaše (cca 2025 př nil) jako dva propletení pářící se hadi na holi, která připomíná žezlo řeckého boha mýtických znalostí a znovuzrození Herma - obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9		Levanta						Kouzelná schopnost svlékat kůži, a tak obnovovat své mládí, vysloužila hadům na celém světě charakteristiku pána tajemství znovuzrození, jehož nebeským znamením je Měsíc, přibývající a ubývající, zbavující se svého stínu a opět dorůstající. Měsíc je pánem a mírou rytmu lůna tvořícího život, a tedy času...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Když je had zobrazován, jak se zakusuje do svého ocasu jako mytologický uroboros, připomíná vody,které ve všech starých kosmologiích obklopují plovoucí kruhový ostrov Země ze stran, a také leží pod ním a pronikají jím.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						obr. 1 - dva hadi obtočení kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 2: je zde opět had jako strážce stromu světa, kolem kterého se ovíjí: "V této podobě je nebezpečný, varující aspekt přítomnosti jasný."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						Ale Ningizzida podobně jako had v rajské zahradě obvykle chová přízeň k těm, kdo s patřičným respektempřisstupují k dobrodiní jeho svatyň.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		10		Levanta						komentář k obr. 3: zobrazení hadího božstva v lidské podobě, jak sedí na trůnu (z akadské pečetě z let 2350-2150 př nl), k němu přichází majitel pečeti vedený božstvem, za kterým jde postava s hadem na hlavě - tento muž je sluhou boha na trůně a odpovídá lvům-ptákům z obr. 1

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		doba bronzová						obr. 2 - strom světa s hadem a obr. 3 - hadí bůh v lidské podobě na trůně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		11		Levanta						pokr. Komentáře k obr. 3: nad bohem, který drží číši, z níž bude pít zasvěcovaný, visí měsíc, zdroj vod života; v tom je jasné spojení hadího boha, poháru nesmrtelnosti, měsíce i několikanásobný výskyt boha ve vyšších i nižších aspektech současně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		12		Levanta						Kromě toho se může bůh a také jeho aspekt zkoušky objevit v jakékoliv jedné nebo více formách najednou: v lidské podobě, podobě zvířete, rostlina, jako nebeská bytost nebo živel. Jako v uvedeném případě muž, had, strom, měsíc a voda života. Mají být uznány jako aspekty jediného polymorfního principu symbolizovaného ve všem.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		13		Levanta						komentář k pečeti (obr. 4): Takže znovu poznáváme obvyklé symboly mytické zahrady života, kde had, strom, osa mundi (tvořená na obr. sloupem z hadovitých kruhů, na jehož vrcholu je symbol slunce), věčné slunce a stále živé vody vyzařují milost do všech stran světa a kam je přiváděn smrtelný člověk nějakým božským zjevením, aby si uvědomil vlastní nesmrtelnost.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						Na těchto pečetích není ani stopy po božím hněvu nebo nebezpečí. Není zde ani téma viny spojené se zahradou. Požehnání znalostí života se má zde ve svatyni světa získat. A je ochotně poskytováno každému, kdo po něm touží se správnou vůlí a je připraven ji přijmout.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						obr. 6 - bohyně stromu, kdy je had zobazen za jednou z bohyní, nikoliv přímo na stromě

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		14		Levanta						komentář k obr. 6: Proto raná sumerská pečeť nemůže být zobrazením ztracené sumerské verze prvotního hříchu. Naopak jeho duch je duchem idyly v mnohem dřívějším pohledu na zahradu nevinnosti doby bronzové, kde mají být utrženy dva vytoužené plody datlové palmy, ovoce osvícení a ovoce nesmrtelného života. Ženská postava před hadem je bohyně podsvětí Gula-Bau (obdoba Demeter a Persefone), druhou postavou je její milovaný syn-manžel Dumuzi, Syn propasti, Pán stromu života", věčně umírající a věčně z mrtvých vstávající sumerský bůh, který je archetypem inkarnované bytosti.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						obr. 7 - Demeter se synem Plutonem a hadem v chrámu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		15		Levanta						komentář k obr. 7: Když se bůh vrací ve smrti či při svatbě k jejím ňadrům, znovu se rodí, jako měsíc zbavující se svého stínu nebo svlékající kůži.  … A proto je ztotožněn s principem, který se stále znovu rodí, Bytost všech bytostí (hadí otec).

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						Když se Buddha postavil pod strom osvícení, stvořitel světa iluzí Kama-Mara se přiblížil, aby ohrozil jeho postavení. Buddha se ale dotkl země a z ní se vynořil mocný hadí král Muchalinda, ovinul se sedmkrát kolem těla požehnaného svými záhyby a nad jeho hlavou rozprostřel svou velkou kápi, aby ho chránil před chladem, horkem,komáry, mouchami, větrem, slunečním žárem i plazivými tvory. Po sedmi dnech, když skončila bouře a rozplynuly se mraky, odvinul z něj své závity, vzal na sebe lidskou podobu a se sepnutýma rukama vzdal Buddhovi úctu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Indie						A tak v legendě o Buddhovi stejně jako na starých pečetích z Blízkého východu, kde bohyně a její hadí druh podporují svého drahého syna v jeho hledání osvobození z pout narození, nemoci, stáří a smrti, vládne na vesmírném stromě atmosféra souladu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		16		Levanta						Na druhé straně v rajské zahradě převládá jiná nálada. Pán Bůh proklel hada, když se dozvěděl, že Adam snědl ovoce ze stromu poznání dobra a zla. A protože se bál, že by mohl sníst i ovoce ze stromu života, takže by žil navždy, vyhnal ho z ráje. Mytologie přejatá Hebrejci doby železné z civilizací rannějšího neolitu a doby bronzové se tak změnila a začala vyjadřovat tvzení přesně opačné, než bylo původní.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		17		klasické Řecko		mytologie				v předhomérské mytologii nezaujímali čestné místo olympští bohové, ale tajemně zlověstná bohyně, která se oběvovala v různých podobách a byla matkou živých i mrtvých; její druh měl obvykle podobu hada; její rituály se nevyznačovaly veselým duchem mužských atletických her, ale měly atmosféru duchovního temna a strachu a obětinami byli prasata a lidé

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				obr. 8 - Zeus Meilichios (hadí podoba)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		18		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 8: je překvapující, že právě Zeus přijal odobu hada, protože je jedním z mála řeckých bohů, který nebyl nikdy s hady zobrazován; vysvětlení je v tom, že jméno a postava původně patřily místnímu démonu z oblasti Pirea, synu-manželu bohyně-matky Země, jehož kultovní místo a posléze i druhou část jména převzal Zeus, jehož kult se sem později rozšířil

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		19		klasické Řecko		mytologie				stará bohyně-matka uprostřed svého doprovodu hadů, lvů, ryb, holubů, želv, olihní, koz a býků nebyla ani později v klasickém období osobou obávanou a odpudivou

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				římský autor Aellan (zemřel 222 nl) popsal ve svém díle O povaze zvířat hadí svatyni v Epiru, která byla považována za svatyni boha Apolóna, ale ve skutečnosti byla jako kult Dia Meilichia pozůstatkem starší předhelénské mytologie; je zde háj věnovaný bohu, kulaté ohrazené místo, v němž jsou hadi, jistě hračky boha, přistupuje k nim pouze panenská kněžka, která je nahá a přináší hadům potravu; podle lidí z Epiru byli tito hadi potomky Pythona z Delf; když jsou hadi klidní, když k nim jde kněžka, a přijmou od ní potravu, má to znamenat bohatý rok bez nemocí, ale když ji hadi vyděsí a nepřijmou medové koláčky, předpokládá se opak

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		20		klasické Řecko		mytologie				komentář k obr. 9: ukazuje mytický strom se zlatými jablky v zemi zapadajícícho slunce, v zemi Hesperidek; kolem stromu se ovíjí velký rohatý had, o kterého pečují Hesperidky, nymfy, dcery narozené bez otce vesmírné bohyni noci

		Campbell J.		Primitivní mytologie		20								"Svět je nyní příliš malý a nebezpečí ohrožení zdravého rozumu příliš velké pro kteroukoliv z těch starých her vyvolených lidí (ať to byl Jehova, Alláh, Wotan, Manu nebo ďábel), jimiž byli příslušníci kmeneposilováni proti svým nepřátelůmv době, kdy ještě had uměl mluvit."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		21								Ve starších mýtech a rituálech bohyně-matky světlé a temnější stránky směsi, jíž je život, byly uctívány stejně a společně, zatímco v pozdějších patriarchálních mýtech orientovaných na muže bylo všechno dobré  a vznešené připisováno novým hrdinským pánům bohům a původním přírodním silám byl ponechán charakter temnoty, k němuž byl také přidán negativní morální posudek.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		křesťanství						příklad boje sil dobra s netvory dřívějšího božství: Hlavním příkladem z bible bylo vítězství Hospodina nad hadem vesmírné éry Leviathanem, jímž se chlubil Jobovi: Dokážeš vytáhnou Leviathana na udici nebo svázat jeho jazyk provazem? Umíš mu vložit provaz do chřípí nebo probodnout čelist hákem? Bude tě prosit? Promluví k tobě jemnými slovy? Uzavře s tebou smlouvu, že ho budeš vždy považovat za svého hada? Budeš si s ním hrát jako s ptáčkem?...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				Řeckou analogií bylo vítězství Dia nad Tyfonem, nejmladším dítětem Gaii. Tímto vítězstvím byla zajištěna vláda patriarchálních bohů hory Olympu nad staršími titánskými potomky velké bohyně-matky. Tyfon, napůl člověk a napůl had (obr. 10; zobrazen ovšem s křídly) byl prý obrovský. Byl tak velký, že mu hlava často narážela na hvězdy a jeho paže se mohly roztáhnout od východu po západ slunce. Z jeho ramen se měla zvedat stovka hadích hlav, z nichž šlehaly ohnivé jazyky a z mnoha očí vystřelovaly plameny. Z nitra se ozývaly hlasy, kterým rozuměli bohové...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		22		klasické Řecko		mytologie				… I Zeus byl před bojem s ním rozčilený. Ale když zase sebral síly, sevřel svou strašlivou zbraň, vrhl blesk a spálil všechny ty planoucí, bečící, řvoucí, vyjící a syčící hlavy. Netvor udeřil do země a posléze z něho vyrazily plameny, které spálily široké okolí a kus země roztavily jako železo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		23		Indie						Podobnost tohoto vítězství a toho krále védského panteon Indry nad vesmírným hadem Vritrou je nepochybná. Jde o varianty jediného archetypu. V každém z nich přitom byla role antiboha přiřazena postavám z dřívější mytologie, v Řecku Pelasgů, v Indii Drávidů, démonům, kteří původně symbolizovali sílu vesmírného řádu, sílu nikdy nehynoucího hada obnovujícího život jako kůži, která ho tísní, sílu věčně se proměňující v kruhu nekonečného návratu, jak tomu bylo odedávna, aniž by se někam dostala.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		24								Ale v Indii vliv staré mytologie hadí síly zanedlouho rostl, až nakonec pohltila celý panteon a ducha védských bohů, Indry, Mitry, Varuja a dalších, a proměnila je v pouhé agenty vlastních procesů, stále se otáčejících kolem věčných návratů. Na západě tomu ale bylo naopak... Protože ať zde uvažujeme o vítězství Dia, Apolona, Thesea, Persea, Jasona nad draky Zlatého věku nebo Boha nad Leviathanem, poučení se týká samohybné síly větší než síla jakéhokoliv osudu hada připoutaného k zemi. Všichni vyjadřují především protest proti uctívání Země a démonů plodnosti Země.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25								A přesto člověk musí cítit, že na všech těch mužských morálních přístupech… je něco nuceného a nepřesvědčivého. Například v legendě o Medúze je možné slyšet starší poselství. Vlasy Medúzy, královny Gorgon, tvořili syčící hadi a pohled jejích očí proměňoval muže v kámen. Athéna si pak připevnila její hlavu na štít poté, co ji Perseus zabil. A prostřednictvím Athény bůh léčení Aeskulap zachytil krev ze žil Medúzy, jak z levé, tak z pravé. S krví z levé strany zabíjel, z pravé léčil. V Medúze tak vedle sebe existovaly dvě síly jako u indické Kálí, která jednou rukou poskytuje dary a v druhé má meč.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		25		klasické Řecko		mytologie				slepý mudrc Tiresias zažil díky zvláštnímu dobrodružství podobu muže i ženy: Jednou, když byl v zeleném lese, pochybil, když udeřil holí do dvou velkých pářících se hadů a následkem toho se proměnil z muže v ženu. Takto žil sedm let, až v osmém uviděl stejný pár hadů. Usoudil, že když udeření vede ke změně v opak, je třeba je udeřit ještě jednou. udělal to a vrátila se mu podoba muže.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				V tomto příběhu jsou pářící se hadi, podobně jako ti na holi,znamením světotvorné síly, která působí prostřednictvím všech párů protikladů, muže a ženy, narození a smrti. Do jejich tajemství Tiresias nevhodně vstoupil, když bloudil v zeleném lese záhad věčně živé bohyně. Jeho impulzívní úder ho dostal mezi dva hady jako středovou osu světa axis mundi a tak byl proměněn v druhou stranu, o níž dříve nic nevěděl. Když se potom znovu záměrně dotkl živého symbolu dvojice, která je v podstatě jediným celkem, a vrátil se do původní podoby, stal se člověkem se znalostí obou pohlaví, měl moudrost větší než bůh, který byl jen mužem, a bohyně, která byla pouze ženou.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		26		klasické Řecko		mytologie				Patriarchální hledisko se odlišuje od dřívějšího archaického názoru svým rozdělením všech párů protikladů, jako by byly absolutními sami o sobě a nikoliv pouhými aspekty větší entity života… Tiresias tedy přichází jako návštěvník z podprahové vrstvy řeckého dědictví a pohybuje se mezi postavami horní sféry bohů, která zastínila ty původní, ale zcela je nepotlačila. - viz Zeusu Melichius

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27		klasické Řecko		mytologie				Zeus mimo jiné spal se svou dcerou Persefone, kterou její matka, bohyně země Demeter, nechala v jeskyni na Krétě střežit dvěma hady, kteří bývali obvykle zapřaháni do jejího vozu. Zeus se k ní přitom přiblížil v podobě obrovského hada. A panna tak počala stále znovu umírajícícho a zase ožívajícícho boha chleba a vína Dionýsa.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		27								tomu se velmi podobá příběh o Duchu svatém a Marii; holubice byla jako had atributem a společníkem Velké bohyně předhomérovského a předmojžíšovského východu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						křesťanský bůh, respektive trojice a Marie tak reprodukují pro pozdější věk orfickou záhadu Dia ve formě hada plodícího s vlastní dcerou svou inkarnaci, boha Dionýsa; v řecko-římské sféře ale na rozdíl od Starého zákona přežily staré bohyně i nástup patriarchálních bohů - noví bohové se zde se staršími bohyněmi země ženili, čímž zůstaly některé starékulty zachovány a nakonec se obloukem dostaly i do křesťanství

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		28		Levanta						i přesto zůstaly staré kulty plodnosti i v Izraeli a byly uctívány jak lidmi, tak jejich vládci - i v pěti knihách Mojžíšových zůstávají skryta znamení moudrosti staré Matky Země a jejího hadího druha: Hospodin řekl ženě: Co jsi to učinila? Had mě podvedl a já jsem jedla. Hospodin řekl hadovi: Protože jsi to učinil, budeš proklet a vyvržen od všeho dobytka a veškeré polní zvěře. Na břiše se budeš plazit a žrát prach po všechny dny svého života.; jenže země, prach, byla samozřejmě bohyně země zbavená antropomorfních rysů a Adam a Eva jsou obdobou původní bohyně a jejího muže-syna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						Kromě toho jako na pečetích zobrazujících Ningizzida a jeho hadího strážce máme jasný důkaz v biblickém textu, Pán Bůh byl sám aspektem hadí síly a tedy i hadím manželem hadí královny, Matky Země. Vzpomeňte si na magickou hadí hůl s níž Mojžíš vystrašil faraona. - Hospodin mu řekl: Co to máš v ruce? Mojžíš odpověděl: Hůl.Odhoď ji na zem. Mojžíš ji odhodil a z hole se najdnou stal had. Mojžíš se před ním dal na útěk, ale Hospodin mu přikázal: Natáhni ruku a vezmi jej za ocas. Natáhl tedy ruku a chytil hada. Ten se však v jeho ruce proměnil opět v hůl. (Exodus 4:2-4) tatáž hůl později vytvořila ze skály v poušti vodu (Exodus 17:1-7)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		29		Levanta						A když se lidé v poušti začali bouřit proti Hospodinovi, ten na ně poslal ohnvé hady, kteří je štípali, takže mnoho lidí Izraele zemřelo… Mojžíš se za ně modlil a Hospodin mu řekl: Udělej ohnivého hada a připevni jej na hůl, a každý kdo byl uštknut, zůstane na živu, dyž jej uvidí. Mojžíš tedy zhotovil bronzoého hada a připevnil jej na hůl. A když had uštknul člověka a on pohlédl na bronzového hada, zůstal naživu. (Numeri 21: 5-9)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						V Jeruzalémě uctívali tuto bronzovou hadí modlu až do doby vlády krále Chizkijáše (719-691 př nl), který prý sám bronzového hada rozbil, protože ho lidé uctívali kadidlem a nazývali ho Nechuštán (Druhá kniha královská 18:4)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		30		Levanta						Překvapí nás tedy, že je jméno kněžského kmene Léviho, hlavních uctívačů Jahveho,odvozeno od stejného slovního základu jako Leviathan? Nebo když se nakonec objevily obrazy nezobrazovatelného boha v podobě postav s hadíma nohama? (Iaw - obr. 25 a 26)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		41		křesťanství v Mexiku						Nuestra Seňora de Guadeloupe se prý zjevila ani ne desetiletí po porážce Montezumy na místě původního svatostánku, pravděpodobně velké hadí bohyně Coatlicue

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		43		doba bronzová						celý starý svět od Malé Asie přes Nil a z Řecka k Indu oplývá soškami nahých ženských forem bohyně v různých postojích, přičemž poměrně často drží hady (má jít o matku zemřelého a vzkříšeného boha, která byla celá tisíciletí známá neolitickým a postneolitickým Levantincům)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		53		doba bronzová						v egyptském i sumerském období bývá jedním z božských zvířat kromě býka i had - oba jsou symbolem síly oplodňující zemi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		57						citát z Bible		představa ráje dle Izajáše: vlk bude žít s beránkem, leopard ulehne s kůzletem… kojenec si bude hrát nad dírou zmije a odstavené dítě vloží ruku do doupěte baziliška…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		58								citát: Zjev se, zjev se, ať jakkoliv vypadáš či se jemnuješ, Ó horský býku, hade stohlavý - naznačen vztah k Šivovi jako Vesmírnému tanečníkovi, alei k Dionýsovi

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		60		minójská kultura						převaha ženského pohlaví vysvětluje emocionální charakter náboženství, který se projevuje zejména ve scénách stromového kultu - nejzřetelnější jsou kulty domácích hadích bohyň a přírodní kult ve svých dvou aspektech, aspektu Paní a Pána zvířat a aspektů Stromů...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		69		minójská kultura						"… mykénský pečetní prsten se může stát poslední boží mukou u cesty zasvěcené bohyni rané Zahrady nevinnosti než Otec Nikdo přiměl jejího hadího milence plazit se a uzamkl strom života na věčné časy"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		77								draci jako jeden z nadnormálních signálů mysli

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		78		Babylón						dle legendy prabohyně Tiámat, proti níž se postavil její praprapravnukbůh Marduk, při přípravě na bitvu porodila monstrózní hady s ostrými zuby a jedem místo krve, zuřivé, strašné a korunované děsivou svatozáří, takže jen pohled na ně přinášel záhubu: zmije, drak, velký lev, šílený pes... - jinak jde o obdobu souboje Titánů, kdy na jedné straně bojuje temnější potomstvo matky všech, které stvořila vlastní ženskou silou, a na druhé jasnější krásnější synové stvoření proto, že se nechala oplodnit mužem; a ona je obdobou Gai

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		80		Babylón						…Tiámat, která stvořila všechny věci nyní přichází se zbraněmi, hady, draky, velkým lvem…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		90		Babylón						v Eposu o Gilgamešovi: G. se snažil získat nesmrtelnost a proto se ponořil na dno moře , kytku získal a pak ji chtěl rozdat lidem, ale cestou se na noc zastavil u studny a šel se umýt, mezitím z vody vylezl had cítící vůni kytky, kterou vzal a odplazil se s ní do svého doupěte, a jakmile ji sežral svlékl svou kůži - "a proto byl člověk zbaven hadí síly nesmrtelného života, která mu dříve patřila, nyní je ale majetkem prokletého hada a pomlouvané bohyně ve ztraceném ráji nevinnosti strachu"

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		klasické Řecko		mytologie				Deméter dala Persefone na Sicílii hlídat v jeskyni dvěma hady, kteří byli běžně zapřahováni do dívčina kočáru, zároveň ale dala o její přítomnosti vědět Diovi, který se k ní dostal v podobě hada a splodil s ní syna Dionýsa

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		102		mýty pěstitelů v tropech						kultura pěstitelů v tropech (Afrika, Indie, jihových Asie, Melanésie a Polynésie, Mexiko, Peru, Brazílie): typickými rysy takových mýtů a jejich společných rituálů jsou 1. had, 2. žena, 3. zabití hada, ženy nebo obou, 4. růst rostlin nesoucích jedlé plody z pohřbené hlavy nebo těla oběti, 5. vznik v době smrti a zplození a 6. konec mytologického věku

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		112		judaismus						dle jistého rabína: "I když několik rabínů příležitostně naříká na Evin podíl na otravě lidského rodu hadem a také prohlašuje, že protijed k takovému jedu byl nalezen na Sinaji, správně tvrdí, že boží zákon je opevněním proti ničení smyslností a bezbožností."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		113		sumerská kultura						dynastie velkého semitského panovníka Sargona z Agade byla asi v roce 2150 př. n. l. svržena vpádem barbarů ze severovýchodu "draci z hor"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		115		sumerská kultura						bůh Ningizzida měl hadí podobu - věštkyně vykládala královi Gudeovi z Lugaše jeho sen, který se týkal výstavby zikuratu, a přitom to zmiňovala

		Campbell J.		Primitivní mytologie		116		Island		mytologie				strom světa Yggdrasil, edický jasan, jehož peň byl čepem otáčejících se nebes s velkým orlem posazeným na vrcholu, čtyřmi jeleny běhajícími ve větvích a okusujících jeho listy a kosmickým hadem ohlodávajícím jeho kořen ("a drak jej hryže zdola") - ale z jaké je ta kniha Edda doby?

		Campbell J.		Primitivní mytologie		122		Afrika						…pokud chlapce uštkne had, ale i při jiných příležitostech, je relikvie - lebka starého člena rodu - uváděna do nějaké souvislosti s touto záležitostí

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						v Midjánu (kam zřejmě odešel Mojžíš s Izraelity z Egypta) měli nejspíš boha vulkánu a primitivně uctívali hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		123		starý zákon						přímo Mojžíšovi je dle tradice připisováno postavení mosazného hada jako léčivého boha (Numeri 21: 1-9, ale zde zřejmě odkaz na Freudovu knihu Mojžíš a monoteismus); zřejmý odkaz na nejasný dualismus - Mojžíš midjánský x egyptský, stavitel hada x šiřitel monoteismu, který magii a čarodějnictví co nejvíce zošklivuje

		Campbell J.		Primitivní mytologie		131		Afrika						uctívání ptáků, hadů a krokodlů, duchovních míst a obydlí…

		Campbell J.		Primitivní mytologie		134				symbolika		svastika		poprvé se objevuje na samarských předmětech, úpně poprvé údajně ale na spodní straně křídla letícího ptáka vyrytého do klu z mamuta z paleolitického naleziště nedaleko Kyjeva

		Campbell J.		Primitivní mytologie		140		budhismus						model ráje v hinduisticko-budhistické představy světové hory, Sumeru, jejíž svahy obrácené ke čtyřem světovým stranám jsou zdobené klenoty…na západě je osídlená posvátnými hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		144		klasické Řecko		mytologie				"již jsme pozorovali, jak olympský Zeus bojuje s hadím synem a druhem bohyně-mytky Gaii… podívejme se na jeho chovní k početným mladým bohyním… všichni četli o jeho bláznivých proměnách v býky, hady, labutě a zlaté deště…"

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		145		klasické Řecko		mytologie				Palas Athéna prý byla dle Martina Nilsona typem bohyně obdobné krétským hadím bohyním

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		146		klasické Řecko		mytologie				obr. 20 a 21 - 3 podoby hadí bohyně

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		blízký východ						Eva prý byla v předhebrejské tradici družkou hada, podobně byly na Krétě dary poskytované bohyni ATANĚ POTINAJI (Athéně) adresovány hadí bohyni

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		148		klasické Řecko		mytologie				na Gorgoneu je magicky mocká ochrana klasické Athény nošená na hrudi, Medůzina hlava, připevněna za své příšerné vlasy z kroutících se a syčících hadů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Gaia se synem Pontem zplodila a porodila další děti, k nimž patřili Forkys a Keto, kteří se zase stali rodiči Graií, Gorgon, a hada na konci světa, který střeží zlaté jabloně Hesperidek

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				Medůzino jméno zanmená paní, vládkyně, královna

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		149		klasické Řecko		mytologie				v Řecku se navíc v mýtech a rituálech obětí prasat projevují přesné analogie s mýty a rituály Melanésie a Pacifiku, které opět spočívaly na bázi představy měsíčního hada

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		150				mytologie				s výše uvedeným souvisí kontinuita a pořadí: měsíc - had - prase - býk - kůň

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		152		klasické Řecko		mytologie				Medůza měla dvě sestry, všechny tři měly zlatá křídla, paže z mosazi, hlavu a tělo ovinuté hady a tváře s kančími kly, byly tak strašné, že kdo je uviděl, zkameněl

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		158		klasické Řecko		mytologie				Hermes je bůh spojovaný se symbolem zvaným caduceus, holí obtočenou dvěma hady

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159				mytologie				základní myšlenkou všech pohanských náboženských disciplín v 1. tisíciletí př. n. l. bylo, že vnitřní změna v mysli symbolizovaná sluncem má vrcholit v uvědomění si identity "in esse" jedince (mikrokosmos) a vesmíru (makrokosmos), což by po dosažení spojilo v jeden řád činu a uvědomění principy věčnosti a času, Slunce a Měsíce, muže a ženy, Herma a Afrodity a dvou hadů caducea

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		159		Indie						v indické kundalini-józe z 1. tisíciletí n. l. se dva duchovní kanály na každé straně ústředního kanálu páteře, jímž má být hadí síla přenášena vzhůru přes kontrolu mysli a dechu, nazývají lunární a sluneční kanál; jejich vztah ke středu je zobrazen přesně v podobě dvou hadů na střední holi (obdoba Hermovy hole - obr. 1, případně setkání Slunce a Měsíce ve významném vztahu k hadu a osové holi, stromu nebo páteři - obr. 2)

		Campbell J.		Primitivní mytologie		163		Západní Ceram						ve stvořitelském mýtu vystupuje hrdina Ameta, který zachrání topícícho se kance, na jehož klu je kokosový ořech, v té době neznámý, a on, ještě než dostane radu, co s ním, a sice, že patří do země, postaví ho na stojan a zakryje šaty s hadím vzorem - otázka je, proč je to v pověsti či jejím přepisu tak zvýrazněno

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		166		klasické Řecko		mytologie				Tiresias, Théban, slepý věštec v podsvětí, jehož moudrost trvá věčně, měl od Persefony soudit v otázce smrti, viděl a přišel do styku s tajemstvím dvou hadů a alespoň v určitém smyslu byl sám jak mužem, tak ženou, a tedy znal realitu z obou stran, které každé pohlaví poznává stínově ze své vlastní strany, a díky tomu asimiloval, co je podstatou života, a je tak věčný (nikoliv ale on jediný, z kontextu plyne, že takovýchje víc)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		171		klasické Řecko		mytologie				"Mysl, která se nakonec rozhodla zabít řinčícího pozlaceného starého draka "Musíš", začala vydávat se smyslem pro novost vlastní lví řev."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		173		klasické Řecko		mytologie				asi jako památka na propuštění Persefoné z podsvětí se koná svátek setby Thesmoforia; v jeho rámci se do podzemní komory megara vrhala živá selátka a rok se zde nechávala hnít… zároveň se tam házely z mouky a pšenice zhotovené figurky hadů a lidí… v komorách a kolem nich přitom žili hadi, kteří sežrali větší část toho, co bylo vhozeno do komory, proto se také ozývá chřestění, když ženy vytahují zybytky (po roce vytahujíkosti selátek) a nahrazují je známými figurkami, aby hadi, strážci svatyně, mohli odejít

		Campbell J.		Primitivní mytologie		174		klasické Řecko		mytologie				ještě jednou trochu jinak: ženy o Thesmoforii dávaly figurky představující hady a lidi zhotovené z mouky a pšenice do megary spolu s prasaty, která tam byla ponechána, dokud maso neshnilo, pak byly vyneseny kosti a uctívány jako relikvie, zatímco figurky z pšenice zkonzumovali hadi; umísťování selat a koláčů do podzemí doprovázel klapaý zvuk, který měl hady odehnat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				vysvětlení toho, proč jsou do jam dávány i figurky hadů a nikoliv třeba živí hadi nebo figurky prasat vychází z toho, že je řecká mytologie plná příběhů o pannách věnovaných hadům a občas zachráněných hrdiny

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				příkladem je záchrany Andromedy Perseem - při cestě nad Etiopií, ji našel přikovanou ke skále na mořském břehu, kam si pro ní z moře přišel obří had, kterého ovšem Perseus v bitvě porazil a zabil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		klasické Řecko		mytologie				tak mohla být i Persefoné zobrazována, jak je obětována hadu, ale ve formě figurek z pšeničné mouky

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		klasické Řecko		mytologie				Okeanos je velký had Oceán obklopující celý svět a kousající se do svého ocasu, živí svět vodami z propasti a je tedy protějškem Háda…. had a lidské figurky tak nejen mohly, ale vyloženě musely být (sic!) Hádes a Persefoné

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		178		Indie						zdá se taky, že byl uskutečněn nebo napodoben posvátný sňatek; … nakonec byl had ze zlata spuštěn do záňadří a vytažen zdola (zasvěcování v dionýsovsko-orfickým hnutí???, zaroveň srovnávání s Indií)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		192		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa (napsaná někdy mezi 226-641 nl), který zaživa navštvil peklo: Spatřil jsem duši člověka, jehož zadnicí procházel jako paprsek had a vycházel ven ústy. A mnoho dalších hadů se sápalo po jeho končetiny. "Jaký hřích spáchalo toto tělo, jehož duše trpí tak hrozným trestem?" Toto je duše člověka, který ve světě páchal sodomii.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: … Mnoho (žen) jich viselo za jednu nohu a po všech tělech se pohybovali sem a tam žáby, štíři, hadi, mravenci, mouchy, červi a další odporní tvorové za to, že za života lhali.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		193		persie-zoroastriánství						citát z Vize Ardy Virafa, který zaživa navštvil peklo: Pak tam byl muž, který stál v podobě hada jako sloup, ale měl lidskou hlavu. Takto byl potrestán za to,že odpadl od víry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		196		persie-zoroastriánství						souboj sil dobra a zla při či po stvoření světa dle Knihy stvoření Bundahiš (také z doby 226-641 nl): ...Anga Mainju (zlý protivník Ahura Mazdy) pak zuřil velkou zlostí, vymrštil se jako had na souhvězdí a vrhl proti nim pohybující se planety, takže byl pevný řád hvězd narušen. Jeho druhý čin byl namířený proti vodě. Seslal na ni sucho. Dále na zem spustil hada, štíra, žábu a ještěrku, takže jen tolik místa, co se vejde na špičku jehly, zůstalo bez odporných věcí...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		205		persie-zoroastriánství						na konci souboje sil dobra a zla: A pak se nakonec Ahura Mazda zmocní Angry Mainjua a každý archanděl svého protějšku. Spadlý meteorit spálí na popel hada v roztaveném kovu, dokud nebude peklo úplně čisté. Ahura M přenese peklo zpět a zvětší o něj svět…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		221		helénismus						"Jako Zeus s Metis ve svém břiše, takový byl Sokrates s Diotinou. V jeho oslavě lásky k nám proniká dřívější, předhelénská moudrost ze světa hadích královen z Kréty a také ze světa Kirke a Kalypso."

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		247		mithraismus						obr. 23 - Mithra Tauroctonus: k Mithrovi, který zabíjí býka leze po zemi had

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		249		mithraismus						komentář k obrázku: Dole se plazí had. Představuje jako vždy princip života spojený s cyklem obnovy, mrtvou a svlečenou kůží.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						… A jak jsme již pozorovali na nakreslené scéně, zvířata bohyně-matky smrti a znovuzrození - štír, pes a had - přišla uakutečnit několik svých úkolů.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		252		mithraismus						obr. 24 - Zervan Akarana: postava má kolem těla obmotaného hada, jehož hlavu má na své (6+1 ovinutí), krom toho má u nohou náhrobek, na němž je zobrazen symbol dvojice hadů omotaných kolem hole

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						synkretismus od Skotska přes severní Afriku po Indii: na mithraistických svatostáncích byl nápis Namu Amida Butsu, jinde jeho obdoba Nama, nama Sebezio - vzývaným božstvem byl řecký Sabazios, dvojník Dionýsa, symbolizovaného zlatým hadem procházejícícm v rituálech zasvěcení "hrudí" v symbolickém naznačení jednoty boha a zasvěcovaného

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		254		mithraismus						k obr. 24 - A konečně had ovíjející tělo lva-člověka je zdvojen v caduceu z poháru krále Gudey z Lagaše. Jediný had hlavní postavy se v caduceu změnil ve dva, stejně jako se stal Adam Adamem a Evou. Hadi se vinou po osové tyči (axis mundi), hřbetní linii samotného lva-člověka, který je alfou a omegou všeho tvoření času.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		255		mithraismus						Zervan Arkana na obr. 24, "Nekonečný čas", je dvojitý bůh, obdoba dvojice Mitra-Varuna: nahý lev-muž obalený sedmi ovinutími hada. Lev je symbolem slunečního světla, které je věčné. Had je symbolem rytmického kroužícího kola lunárních přílivů času, který nikdy neustává. Proto ta dualita, kdy věčnost a čas jsou jedno a přitom dva.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Had má sedm záhybů, jsou to záhyby časovosti. V helénském světě byly tyto závity ztotožňovány se sedmi nebeskými sférami (Měsíc, Merkur, Venuše, Slunce, Mars, Jupiter, Saturn), po nichž jsou pojmenovány dny v týdnu. Navíc těmi záhyby prochází mitraistický mystik na své cestě k pravdě.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		256		mithraismus						Uprostřed cesty k zasvěcení je taurobolium, kdy Mithra zabíjí býka. Analogicky v indické védské mytologii Indra, bojovný král a spasitel bohů, zabil všeobjímajícího Vritru, který přestože byl hadem, je popisován také jako býk. Je to negativní aspekt síly Varuny. A Indra je tak obdobou Mithry.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		257		mithraismus						Učení spojené s Zervanem Akaranem je v podstatě stejné jako učení jogínských šlok v Indii se zvláště nápadnou analogií s kundalini jógou guptovského a postguptovského období. Tam bylo cílem přinést "hadí sílu", duchovní sílu jógy, z nejnižších míst v základně páteře po vnitřní cestě do koruny hlavy a uskutečnit tak sedm stupňů, přičemž na každém z nich jsou překračována psychická omezení nižších úrovní vazeb.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						obr. 25 a 26 ukazují amulety s Anguepede neboli bohy s hadíma nohama, které jsou na samotných amuletech označení jako Iaw; má jít o důsledek ovlivnění části Izraelitů helénismem a řecko-římským uměním obecně; mají zvířecí hlavy, někteří falické symboly; byly nalézány třeba v hrobech a pro klasický judaismus jde o silné kacířství; jde o dobu Macabejských, kdy byli pohelénštěni saducejové

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		264		judaismus						zvláštní je jeden amulet, kde je kolem orla ovinut had - asociace je nejasná

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		294		keltové						Keltové přijímali v době římské říše kulturní vzory či vlivy z východu, středomoří apod., a proto: Na druhé straně keltští hrdinové s Cuchullinem ("irskýský Achiles") jako nejzářnějším příkladem přinášejí do svých mýtických činů motivy pocházející od hada-syna z doby bronzové a manžela Velké matky, Dumuziho-Tammuze.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		306		římané						Strážkyně krbu Vesta byla ztělesněna jako bohyně a strážce dveří Janus jako bůh. Existovala také představa numen, plodící síly každého muže, jeho genius, a ženské síly početí a porodu, její juno. Genius a juno začali a přestali existovat s člověkem. Stáli při něm jako ochraňující duchové a mohli být zobrazováni jako hadi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						výňatek z příběhu o Krišnovi: …bohyně Země na sebe vzala podobu krávy a s žalostným pláčem předstoupila před bohy na vesmírné hoře, aby je požádala o pomoc. Ti pak spolu s krávou přišli na břeh vesmírného oceánu, na jehož hladině Pán vesmíru odpočívající na nekonečném hadu Anantovi věčně spal a snil sen, který je vesmírem...

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		326		hinduismus						pokračování: Když byla modlitba vyslovena, zazněl hlas. Hluboký, vesmírný, přesto jemný a silný jako zvuk vzdálené bouře přikazující všem, aby žili v míru. Zářivá dřímající postava barvy modrého lotosu na mléčně bílých hadích závitech mnohohlavého Ananty si vytrhla dva vlasy, mléčně bílý a modročerný, a vyhodila je do vzduchu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		327		hinduismus						pokračování: Vasudeva, manžel Krišnovy matky (zrodil se totiž z toho tmavého vlasu) zvedl novorozence a spěchal s ním do deštivé noci, dokud stráže očarované Višnuovou mocí spaly. Mnohohlavý vesmírný had těsně za ním roztahoval své široké mléčně bílé kapuce nad hlavami otce a dítěte.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		352		křesťanství						citát ze Skutků Janových, pasáže, která byla odsouzena na nikajském koncilu, a týká se znamení krucifixu: Než jej vzali nezákonní Židé, kteří měli svůj zákon od nezákonného hada, shromáždil nás všechny a řekl…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		392		křesťanství						v Axumu (Egypt či Etiopie) byl legendární hadí král, od jehož bijce pochází současný Nahas nebo Negus (podobnost se sanskrtským nágas, had, hadí král) císař Haile Selassie

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		427		perská poezie						Abu Jazid (Bajazid) z Bistanu (zemřel 847 nl) zpíval: Jsem Piják vína, Víno a Šenk! Bůh mluví mým jazykema já jsem zmizel. Vyšel jsem z bajazidství jako had z kůže. Potom jsem se podíval…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		433		irsko						Kieran byl jeden z prvních, u koho se v Irsku objevila křesťanská oddanost a to ještě předtím, než tam samo náboženství oficiálně dorazilo; jednoho dne, když byl ještě malé dítě, začal dělat zázraky. Ve vzduchu nad ním se vznášel drak, který z hnízda vzal malé ptáče. V Kieranovi se vzbudil soucit. Drak se na to obrátil a ptáče upustil. Bylo napůl mrtvé a zraněné, ale Kieran mu přikázal, aby se zvedlo a ono to s boží pomocí udělalo.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						komentář k obr. 30, kde je citát z Matouše v Knize Kellů (kolem pol. 9. st): Poznáváme vesmírného sebepožírajícího, sebeobnovujícího hada, jehož lví hlava připomíná starého sumerského lva-ptáka, zatímco T slova tunc tvoří lev s hadími atributy buď polykající nebo vyvrhující (či obojí) zamotaný pár protikladů

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		443		irsko						Had je obecně symbolem sebepožrající a sebeobnovující síly života. Tedy měsíčním znamením času. Stočený had je proto demiurgický, svět tvořící a svět zachovávající princip, nebo podle gnostického názoru Bůh ze Starého zákona, a had z T je cesta úniku z tohoto slzavého údolí, "Cesta a světlo", tedy vykupitel

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		444		irsko						obr. 30 s dvěma hadími hlavami kolem stránky kodexu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		445		irsko						komentář k obr.: jedna z hadích hlav vypadá, jako by jí šel z pusy plamen, což je běžný křesťanský symbol Utěšitele, Ducha svatého, a tak vznikla doměnka, že by symbolizované síly ve stočeném hadovi mhly být Otec a Duch svatý

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		453		germáni						bůh Thor se chtěl pomstít nejvýznamnějšímu obrovi, midgardskému Červovi, vesmírnému hadovi, jehož obydlím byl Oceán obklopující svět (jaká podobnost na indický mýt výše!!!)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		454		germáni						pokračování příběhu, kdy Thor vyjel s obrem Hymirem na moře a lovil Červa na hlavu vola napíchlou na velký hák: Dá se říci, že strašlivější pohled se na světě dosud nenaskytl, jako když Thorovy oči zahlédly hada a ten zírající zdola na něho vystříkl svůj jed. Thor ho chtěl zabít kladivem, ale Hymir uřízl nožem lano a had spadl zpátky do moře. Thor na něj hodil kladivo a usekl mu hlavu u dna. Někteří se domnívají, že Červ dosud žije a leží v propasti všeobjímajícího oceánu.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456		indie						vadžra (jakési spojení blesku a diamantu) má vztah k mithraistickému člověku lvu-hadu Zervarovi Akaranovi a to vše souvisí s Thorovým kladivem

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		456				analogie				další věcí je Thorův hák a návnada související se Světovým hadem na obr. 23, když přichází k mithraistické oběti; navíc podle křesťanského názoru byl Kristus oběť, která uklidnila Otcův hněv, a která byla analogií návnady, jíž byl Hadí otec ovládnut. Tak, jak jí kněz o mši posvátnouhostii, tak Otec konzumuje Ochotnou oběť, svého věčně umírajícího, věčně živého Syna, který je nakonec samozřejmě jeho vlastním Já.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		460		germáni						v rámci velké bitvy bohů a obrů, k níž má dojít, plane vedle lodi obrů Naglfar hlubinný had midgardský Červ a nad nimi řve obrovský orel…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		461		germáni						Thor zase zápasí s Červem. Lesknoucí se had civí k nebi a Thor jej zlostně ubíjí. Pak však sám klesá mrtev k zemi.

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		464		germáni						v Eddě (kniha germánských eposů? - ověřit; z konce 11. st) máme podobně jako v příbzích o keltských hrdinech hady-lvy z Knihy Kellů ale bez evangelického textu

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		225+		helénismus						…Kromě toho bylo ukázáno, že se postava Dionýsa vynořuje ze záhad. Byl stejně mocným pánem smrti a vzkříšení, jakého jsme poznali v Osiridovi, Tammuzovi a zlatém býku s krásnou bradkou na legendární harfě z královských hrobů v Uru. Na scénu tedy nyní přichází skutečně mohutný proud dřívějších mýtických témat, postav a motivů, přinášející různě roztříděné fragmenty celé hluboké, temné a kalné studny hadího boha a jeho nevěsty: symbolika měsíčního býka, mrtvého a vzkříšeného božského krále, fascinující harfy měsíčního krále z královských hrobů v Uru a velká jména Osirida, Tammuze, Attise, Adonise, Dionýsa a ostatních. (souvislost s řeckou koncepcí Erota)

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		9+		levanta						Ale i had je pánem vod. Žije v zemi mezi kořeny stromů, často navštěvuje prameny, mokřiny a vodní toky, pohybuje se jako vlna nebo stoupá jako liána do větví a visí z nich jako nějaké ovoce smrti. Připomíná falus a ženský orgán jako polykač je také na místě. Je tedy dualistickou představou, která jistě působí na city. Podobně dualistická asociace ohně a vody přirovnává úder rozvětveného blesku k hbitému hadímu jazyku a smrtelnému pálení jedu.

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		216		Nias (u Sumatry)						místní jedí hlavně rýži, ale mají rádi i maso, mezi jinými i hadí; hady umí dobře chytat a nebojí se jich, ani když ví, že jsou jedovatí

		Cílek V.		Zemětřesení i zvířata (Vesmír 92, 12/2013)		689		seismologie						zvířata se před zemětřesením chovají divně; hadi prý vylézají ven i za studeného počasí - možný indikátor toho, že se blíží zemětřesení, dle studie provedené v Kóbe po zemětřesení v roce 1995

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		26		Mapučové		mytologie				ohnivý had Pivičén (Vysávač lidí) - vládnoucí energetická bytost, má podobu žhavého výboje, který se vymršťuje z dutého stromu v hlubinách pralesa jako rudě zářící a ostře svištící spirála, ve vzduchu se roztočí, dotkne se oběti a během vteřiny z ní vysaje život i všechnu krev; obranou je umístit mezi něj a sebe stružku s vodou, kterou nedokáže překonat a nad níž se rozprskne na tisíce kousků

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		87		stará pohádka, germánská?						kdo za poledne usne blízko lesa, tomu jezinky vyloupnou oči a nahradí je jinými; nešťastník pak vidí samé hady, lišky, vlky, zvířata nakupená v nepředstavitelné změti

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		92		slovanská pověst o hadu hospodáříčkovi						had pomáhal vybírat místo k usídlení - na zdánlivě vhodném místě provedla rodová šamanka bogyňa, která se o hada starala a přenášela ho v proutěném koši s víkem, zkoušku -když had z koše vylezl, bylo místo vhodné, pokud nikoliv, pak bylo nevhodné a nebezpečné; bogyňa k hadovi pronášela tajemná slova a snad produkovala hudbu (zpěv, buben či píšťala); když se někam doplazil a stočil, zabodli vedle něj dva kůly mezi nimiž byl budoucí práh - základní kámen...; v dokončeném domě se usadil v díře pod prahem a stal se strážcem rodu

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		138		indická mytologie						hadí síla lidského vědomí (kundalini) stoupá stromem páteře do slunce či lotosu v hlavě, kde uskutečňuje své božství…

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		199		řecká mytologie						věštírny se budovaly v místech "pupku světa", geomantických bodů, kde je možné se v transu napojit na podsvětní informační síť; nejproslulejší v řeckých Deelfách vznikl tam, kde Apolón slunečním kopím srazil do hlubin podsvětního draka Pythona

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		200		geomantie						nalezení vhodného omfalu, kde bylo nutné zabodnout do země ve vhodný okamžik kolík, hůl, kopí či meč, bylo v legendách vykládáno jako zabití draka, hada nebo červa (symbolizující zemské síly); zároveň je místo energeticky podobné prameni, ale bez vody, a možná kvůli tomu je Sv. Jiří často dominantou kašen a fontán

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		201		Úvod do metafyziky a ezoteriky Indie (Usrhs-Pha)						při stavbě chrámu nejdříve astrolog označí místo, kde má bý položen základní kámen, pod kterým podle víry Indů leží had, který podpírá svět; zednický mistr zarazí do země kůl tak, aby napíchl hadovu hlavu, na toto místo se pak položí základní kámen, který je umístěn přesně ve středu kosmu; jedná se o opakování osmologického aktu stvoření - Indra udeřil hada v jeho doupěti a svým bleskem mu uťal hlavu - vrhnout blesk a utnout hadovu hlavu se rovná aktu stvoření

		Česal A., Dvořák O., Mátl V.		Utajené dějiny Čech		214				symbolika				kritici gotiky poukazovali na to, že temné podsvětí reprezentované démony, hady, draky, bazilišky a jinými zrůdami, které drží sloupy, představují nezbytný základ, pohanský kód, z něhož stoupají odvážné vertikály nové koncepce

		D. Ž. Bor		Zlatý a železný věk		145						drak		Huang-Ti: Žlutý císař, získal nesmrtelnost (připravením zlaté rumělky) a vystoupil na Draku do nebe a stal se jedním z pěti mýtických císařů, vládnoucích nad pěti světovými stranami, Huang-Ti zaujímá místo středu.

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						hydra		Heraklův boj s devítihlavým drakem hydrou

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		egyptská bohyně Buto byla zobrazována jako kobra chránící hlavu faraonů

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						obecný		hadí bohyně Mertzegor z Théby byla zobrazována jako had s lidskou hlavou či třema hlavami

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		Višna bývá často zobrazován jak spí v závitech kobry

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						kobra		kobra byla v Indii posvátná - mnoho soch Budhy sedí na stočeném těle kobry, která ho chrání a stíní jeho hlavu svým rozšířeným krokem

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		9						quetzalcoatl		nejmocnější bůh mexických Aztéků - opeřený had (peří pocházelo z ptáka kvesala chocholatého)

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí polévka jako lék

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo pije hadí krev dostane lahodný hlas

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		kdo si upraví nápoj z hadího prášku, prodlouží si život

		Felix J.		Hadi (zvířata celého světa)		10						obecný		hadí vína či likéry se "zázračnou léčivou mocí"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		151		Mentawaji						na bubny používali krajtí kůže

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		21		Pilagá						obrázek "svatebního inzerátu" - uhlem nakreslené vlnovky na stromě, ke které se případně připojí druhá mužská vysekaná sekyrou - souvisí to s hadí tématikou nebo vůbec???

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		90		Kaingani						legenda o rozdělení klanů Kaďuruké a Kamé: když jednou strašně dlouho pršelo, zaplavila celou zemi voda, jen jedna hora koukala, ale byla strašně daleko, takže k ní doplaval jen málokdo a většina se utopila; i ty co doplavali zatlačila voda na vrcholky stromů, kde se z nich staly opice; duše utopených zalezly do hory a žily v ní, ale když voda opadla, začaly se prokopávat ven, a podle toho, jakou našly cestu, vytvarovaly se jejich nohy a tak vznikly klany; duše předků pak stvořily z popela a uhlí různá zvířata sobě navzdory: jedni udělali jaguára, druzí hady, pak tapíra, který měl být masožravý, ale protože špatně slyšel, začal žrát trávu...

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		117		Payaguá						výzdoba prastaré čarodějnické dýmky se zrdcátky a okrášlená řezbami znázorňujícími svoření světa, hada z ráje a dvouhlavého orla

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		147		Evropa						Červená Karkulka je prý proměněná bohyně slunce (Die Sonne) a vlk, který ji sežere, je původně mořský had

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		169		kmeny pobřeží						v sousedství sambiqí (kopců ústřicových zbytků na břehu moře) ve státě Santa Catarina byl 10 metrů širokým 200 m dlouhý, vlnící se pahrbek, v němž někteří viděli pomník mýtického hada, ale podle Friče to byla hráz na chytání ryb

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		195		Kaingani						hadí hole (obr., mají být i v Náprstkově muzeu): čarodějnické hole se zvířecí podobou vyrobené z bambusového stonku vytrženého i s kořeny - podle tvaru kořene pak dostávájí zvířecí jméno, ale souhrnně se označují jako hadí hole; kromě toho mohou být jednohlavé krin-pan (hlava-had), dvouhlavé krin-pan-rangé (hlava-had-dvě) a trojhlavé pan-tekton-krin (had-tři-hlava), přičemž slovo pan značí jak hada, tak hvězduv některých souhvězdích; skoro stejné hole ve spojení s hvězdami a světovými stranami přitom byly majetkem Matky bohů ve starém Mexiku

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		37						drak-had		"Podle křesťanské ikonografie má za atribut útočícího nebo podrobeného draka mnoho svatých, například Jan evangelista, Jakub větší, Filip-Michal, Jiří, nebo Patrik. Ale díky vážnosti, kterou sochaři a malíři chovali vůči jeho bohaté legendšě, víme, že jedině sv. Marcel se svou berlou dotýká hlavy monstra. k posledním biskupovým skutkům se počítá..." tento: "Jistá dáma proslavená spíše vznešeným původem než svými mravy a dobrou pověstí, naplnila svůj osud a po okázalém pohřbu byla slavnostně a náležitě pohřbena. k místu odpočinku oné ženy se připlazil strašlivý had, aby ji potrestal tím, že ji zneuctí: krmil se údy její mrtvoly, neblahým syčením kazil její duši. v místě odpočinku ji nenechal spočívat v klidu. bývalí služebníci oné ženy byli neobyčejně vystrašeni rámusem a k místu podívané se počal sbíhat dav z města a byl pohledem na obrovské zbíře poděšen. přivolaný blahoslavený prelát poručil lidem, kteří jej provázeli,aby zůstali stát opodál a pouze přihlíželi. on sám se nebojácně postavil před draka... který se jako nějaký prosebník začal před ním plazit jako by mu lichotil a žadonil o milost., tehdy ho Marcel uhodil do hlavy svou holí, vložil na něho svou štolu; vedl ho kruhem dvě nebo tři míle, kráčeje slavnostně následován lidem. nakonecv se nazvíře osopil a přikázal mu, aby napříště se buď trvale zdržovalo na poušti, anebo se vrhlo do moře..."

		Fulcanelli		Tajemství katedrál		166						drak-had		"mýthus o Tritanovi z Léonois je replikou mýthu o Théseovi. Tristan v boji zabíjí Morbouta, Théseus Mínotaura. Setkáváme se tak znovu s hieroglyfem přípravy zeleného Lva - odtud přízvisko de Léonois nebo Léonnais přikládané Tristanovi - který je Basilem Valentinem symbolizován zápasem orla a draka. tento podivný souboj chemických těl, jejichž kombinací vzniká tajné rozpouštědlo (a nádoba kompozice), je námětem mnoha profánních bajek a sakrálních alegorií. Kadmos, přibodávající hada k dubu, Apollón zabíjející šípem nestvůru Pythóna, Iáson kolchidského draka; Horus bojující v osiridovském mýthu s Typhónem, Herkules uřezávající hlavy Hydře a Perseus Gorgoně; svatý Michal, svatý Jiří, svytý Marcel přemáhající draka - křesťanské repliky Persea, zabíjejícího nestvůru střežící Andromédu a vzlétajícího na Pegasu; a také zápas lišáka a kohouta, o němž jsme hovořili, když jsme popisovali pařížské medailóny; medailon alchymisty a draka (Cyliani), rémory a salamandra (Cyrano Bergerac), červeného a zeleného hada atd."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		177						drak		" Je užitečné vědět, že krátký, ale prudký boj, jejž svádí rytíř - jmenuje se svatý Jiří, svatý Michal, svatý Marcel v tradici křesťanské, v mýtech pak Mars, Théseus, Jásón, Héraklés (v hermetice orel a lev), - končí smrtí obou bojovníků a jejich spojením v jedno nové tělo, jehož alchymickou signaturou je gryfon. připomeňme si, že ve všech dávných mýtech Asie a Evropy je to vždy drak, kdo hlídá poklady. on třeží zalttá jablka Hesperidek i rouno zavěšené v Kolchidě. Proto je třeba se vší nezbytností tohoto agresivního tvora ukonejšit, chceme-li se zmocnit bohatství, jež střeží. čínská legenda o slavném alchymistovi Hujumsinovi, který byl posvé smrti vzat mezi bohy, vypravuje, že tento muž, zabiv hrozného draka, jenž pustošil zemi, přivázal ho k sloupu. přesně ttotéž, co činil Jásón v lese Aietově a Cyliani ve svém alegorickém vyprávění v knize Odhalený Hermés."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		263						had		"…je známo že všichni hadi jsou v hermetismu hieroglyfy merkura mudrců"

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		265						draci		dva draci tvořící kruh, jeden s křídly - představuje volatilitu, bezkřídlý fixnost. Jsou to dva kovní principy. "Pokud filosofové mluví jen o draku jako takovém, mají obvykle na mysli volatilitu. Doporučují ho zabít ranou kopí; tato operace se stala námětem početných bájí a rozličných alegorií. působce je tu zahalen do mnoha jmen podobné esoterní hodnoty: Mars, Marta, Martcel, Michal, Jiří atd., a tito rytíři posvátného umění po prudkém boji, z něhož vždy vycházejí vítězně, širokou ranou otevírají slabiny mýtického hada, odkud tryská černá, hustá a viskózní krev."

		Fulcanelli		Příbytky filosofů I		266						drak		"Mýtus draka a rytíře, který jej napadá, hraje důležitou roli v hrdinských i lidových legendách, stejně jako v mytologiích všech národů. Skandinávské stejně jako asijské zkazky nám tyto hrdinské činy popisují. Ve středověku to byli např. rytíř Gozon, rytíř z Belzunce, svatý Roman atd., jimž se připisuje, že bojovali s drakem a zabili ho. čínská báje se blíží realitě více. vypravuje nám, že slavný alchymista Hujumsin, počítaný mezi bohy, protože objevil filosofický kámen, zabil strašlivého draka, který pustošil zemi. stáhl z monstra kůži a připevnil ji ke sloupu "kde ji ještě dnes možno vidět", jak říká legenda. po tomot činu byl vzat na nebesa."

		Hitchens Ch.		God is not Great		26		Aztékové		mytologie				Cöhuatlicue, ta s hadí sukní, chytila malou kouli peří z nebe, kterou schovala ve svém poprsí, čímž byl počat aztécký bůhHuitzilopochtli (obdoba neposkvrněného, panenského početí); jméno z jazyka Nahuatl; viz také soubor Coatlicus

		http://en.wikipedia.org/wiki/Yazidi

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		středoamerické mytologie						"had je stvoření, které je v mesoameriském myšlení tvorem mezi dvěma světy, světem lidí a podsvětím, hadi byli často znázorňováni jako opeřenci, což je narážka na středoameriskou mytologii, zahrnující boha Quetzalcóatla, stvořitelského boha Toltéků"

		Chládek Stanislav		Chaco a Paquimé, příběh dvou společností - Dálkový obchod na americkém prehistorickém jihozápadě (Vesmír 92 - 1/2013)		27		kultura Paquimé						"hadi měli na vyprahlém americkém Jihozápadě symbolický význam a byli spojováni s vodou a deštěm, spolu s papoušky ara sloužili při šamanistické transformaci často znázorňované na keramice"

		Chládek Stanislav		Mayské zničení a stvoření světa (Vesmír 92, 7-8/2013)		404		Mayové						v mayské ikonografii je známo několik mytických nestvůr krokodýlího typu, mezi nimi i Kosmický had

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				drak						strážce brány zahrady Hesperidek, kterého přemohl Hérakles cestou za zlaými jablky pro Héru

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						znak opatrnosti a moudrosi, pomocník Aeskulapa při hledání lesních léčivých bylin a kořínků

		Kleczek J.		Naše souhvězdí				obecný						symbol neusále se obrozujícího světa

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		13		archetypy						"hadi" jako kategorie zahrnující i úhoře a mihule, "draci" mezi než dnes patří krokodýli a velcí varani

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		17		fóbie						vrozený děs z hadů, u lidí dosti častý, sdílíme i s lidoopy a opicemi

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		31		jazykověda						indoevropský slovní kořen pro červa  v-r-m souvisí v některých germánských jazycích i s hadem nebo drakem - bezkřídlý drak se jmenuje wyrm

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		85		mýty						zmínka o epizodě s měděnými hady z Mojžíšových knih

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		91		indická mytologie						Višnu jezdí krom jiného i na kobře s pěti či tisíci kápěmi (ádišéda)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		99		Indie						chov zvířat určených k předvádění: kobry, souboje kober s promykama

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		100		Indie						chovatelé a cvičitelé zvířat patří k nejnižším kastám, protože vyšší nechcou s živými zvířaty nic mít; často žijí v izolovaných vesnicích nebo aspoň odlehlých místech

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		102		Indie						kmenové obyvatelstvo loví a jí kdeco, krom svých totemových zvířat

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		103		Indie						Britové vypsali roku 1874 v Indii odměny za zabití nebezpečných zvířat, krom šelem i jedovatých hadů

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		116		Čína						rituální zabíjení a totemická hostina: odpovídá tomu i čínské rituální pojídání hadů, kdy je plaz nejdříve představen účastníkům hostiny a jeho pojídání předchází kolektivní "přijímání" jeho krve ve sklenici pálenky, jež koluje mezi účastníky

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		175		zoologické zahrady						Montezuma krom jiného choval velké množství hadů v klecích vyložených ozdobným ptačím peřím

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		archetypy						člověk tradičních společností by nelitoval, kdyby ze světa zmizeli moskyti, hadi nebo krokodýli

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		193		irské dějiny						podstatný zázrak sv. Patrika spočíval v tom, že odstranil z Irska hady (ti se tam ovšem nerozšířili po ústupu ledovce)

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		200		Alexandr Veliký						prý se o něm tradovalo, že jeho odcem nebyl manžel Olympiady Filippos, ale posvátná užovka

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní		24-26		archetypy						velký plaz - kopie

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		122		Maroko						odkaz na hadí kůže, které lze sehnat jako prostředek léčení a magie u apatykáře-lékárníka-čaroděje

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		123		Maroko						hadí hlava (usekne se chycenému živému) funguje jako ochrana před jarními chorobami dětí, pokud se vloží do dutého rákosu a zavěsí se na jeho šaty

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						had, když se obtočí kolem ruky nebo nohy, zažehná jakoukoliv nemoc; odkaz na zaklínače hadů

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						šířeji o zaklínačích hadů: co a jak provádí, vrcholem vystoupení je políbení kobry, co je třeba dělat, aby hadi nekousali: nechat je kousat do náhradních objektů, ale také jim imponovat sebevědomím a jistotou

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						existují dva řády zaklínačů hadů (i když spíše se zaklínači rekrutují z těchto řádů a rovnítko řád a zaklínač neplatí), Ajsawíja a Ulad Sídí Rhál, první s nimi "konvenčně blbnou", ti druzí je velmi často pojídají, živé či mrtvé, což Ajs dělají jen zcela výjimečně

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						tvrdí zde, že na uštknutí si lze zvyknout, jako si narkoman zvyká na dávky drogy, odkazuje i na evropské lovce zmijí apod.

		Kořínek Jan		Maroko křížem krážem		124		Maroko						zmiňuje zde baraka, jakési požehnání, které zaklínače chrání a pro něž si adepti cechu chodí do Fezu, kde jim je hlava cechu udělí plivnutím do úst

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		237		zajímavost						autor popisuje, jak potkali 7m dlouhého hroznýše, kterého bylo třeba zastřelit několika kulkami a trefit do hlavy, protože je jinak proti zásahům imunní (zajímavý předsudek vzdělance)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		259		obecný folklór						téma vděčného mrtvého: bohatý hrdina vykoupí mrtvolu od věřitelů a dá ji pohřbít, za což se mrtvý zjeví ve snu a dobrodinci slíbí, že mu pomůže, ale pod podmínkou, že se pak s ním spravedlivě rozdělí; hrdina pak získá lásku princezny, kterou několikrát s pomocí moci nebožtíka zachránil, ta je přitom zakletá: napůl žena, napůl had nebo drak; mrtvý chce svůj díl, hrdina mu ho dá, mrtvý je spokojen s čestným jednáním a spokojí se s neblahou částí bytosti, kterou si vezme a hrdinovi ponechá zcela polidštěnou manželku

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		301		Mato Grosso, Paraguai						vyprávění chlapíka, který se kdysi nechal očkovat proti hadímu uštknutí, což si ověřil kousnutím, i když jak dodává nejedovatým hadem: ranhojič "curandeiro" léčil hadí uštknutí: nejprve proštípl předloktí nemocného zuby hroznýše (sucuri), potom na zem vysypal střelný prach ve tvaru kříže, který zapálil a nemocný do něj měl natáhnout ruku, nakonec vzal ohořelou bavlnu z křesadla a nechal ji nasáknou "cochacou", které se nemocný napil, čímž procedůra končí; jednoho dne přihlíží léčbě vůdce jedné party sběračů léčivé kytky, který chce, aby ranhojič naočkolval několik lidí, ten souhlasí, ale stane se toto: venku vyje pes, protože tam je rozzuřený chřestýš (cascavel), vůdce tedy nařídí ranhojiči, aby ho chytil, ale ten odmítá, vůdce se naštve a prohlásí, že když ho nechytí, nenchá svoje lidi očkovat, ranhojič se tedy podvolí a šáhne po hadovi, je ale uštknut a umře (příběh o směsi naivity)

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		302		Mato Grosso, Paraguai						vypravěč přitom i přes uvedený příběh a zkoušku nejedovatým hadem věřil, že je očkování účinné, protože kdyby nebyla ranhojičova magie pravá, nadpřirozené mocnosti, jejichž pomoci se dovolával, by ho usvědčily ze lži tím, že had běžně nejedovatý by se stal jedovatým; léčebná procedura byla chápána jako magická, stejně jako její experimentální ověření

		Lévi-Strauss Claude		Smutné tropy		310		Ňambikwárové						hadi jako jeden ze zdrojů potravy v kočovné fázi roku

		Lewin A.		Pohár slz, Deník varšavského ghetta		92								deníková poznámka, která personifikuje hada jako zlo: "Přesto v nás kvůli tomu všemu - a nejen v nás - zůstane trvalá zaujatost, zlost na německý národ jako celek, že nechal vylíhnout tak jedovatého hada, jakým je hitlerismus, a že ho živil a vychoval."

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		156		Amazonie						podle kmene Tukanů vidí během intoxikace yajé (Banisteriopsis) ve stádiu 2 různá zvířata a obludy, mimo jiné "hada yajé", což je pán tvorstva, který ostatní zvířata zadržuje nebo je vysílá k lovcům, a dále Dceru anakondy a další bájné bytosti

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		208		sevroameričtí Indiáni						u indiánů Quinaultů (asi oblast Kalifornského tichomoří) malovaly dívky v rámci obřadů spojených s pubertou (poslední prý v 90. letech 19. století) červené geometrické obrazce složené z kosočtverných řetězců a klikatých čar, údajně symbolizující chřestýše, jejichž podobu na sebe podle tradice brali "dívčí" nápomocní duchové; podobné obraze si malovaly na obličej

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		211		sevroameričtí Indiáni						na malbě je mimo jiné šaman měnící se v chřestýše - šamani, kteří prošli takovou proměnou, prý uměli vyléčit uštknutého člověka a ovládat hady

		Lewis-Williams David		Mysl v jeskyni: Vědomí a původ umění		p11		sevroameričtí Indiáni						malba vztahující se k malbám Quinaultů, viz obr.

		LN z 16.7.2010		Řád a chaos v archaických kulturách (sborník)										zánik světa je spojen s ne-řádem, zastupuje ho had Apop, který chce zničit řád, život i celý kosmos

		McCarthy Cormac		Vnější tma		110		jižanský šamanismus						beletrie ale: hadi prý nosí smůlu, ale něco v nich musí být dobrýho, když z nich ty starý negerský šamani od zálivu pořád dělaj medicíny

		Mihulka S.		www.osel.cz				Itálie						koncem 17. stol. se v Itálii věřilo, že draci žijí v mokřadech, mají prsty v záplavách a že si nenechávají líbit změny - lidi se báli, že jeden údajně zabitý před 30 lety, ale který vlastně nezahynul, se přijde pomstít za zničení svého močálu (stavěla se tam tehdy hráz)- viz text

		Minois G.		Traktát o třech podvodnících		26		kritika tří monoteismů						mluví se o Mojžíšovi: … "Zfanatizoval je a donutil je spolknot naivní báchorky: Člověk uhnětený božskýma rukama a přijí mající jeho dech, žena utvořená z jeho žebra, Boží přikázání, had, který se vzepře a poté triumfuje nad božími ustanoveními. Babské povídačky."

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		120		Iquitos-Peru						tajemná moc obřích stromů a jejich duše v podobě velkých hadů: příběh dědečka mladého biologa, který se kdysi vracel z hlídky s indiánským průvodcem, který ho najednou zastavil před mohutným stromem s tím, že nemá chodit dál, protože strom je obrovitý hroznýš a živé by je dál nepustil; indin si na to vyprosil kus tabáku a ten vložil do výřezu kůry na kořeni, což způsobilo, že se jim chcěla země pod nohama; indián trval na tom, že se musí vrátit a nebezpečné místo obejít obloukem, ale příště už prý bude vše v pořádku a bude moci jít normálně dál, uvidí prý děsivého hada, ale ten už mu neublíží; po nějaké době se tam skutečně dostal, opatrně se koukal a mezi kořeny našel rozpadlou kostru obrovského hada

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		156		Iquitos-Peru						pověst křovináře němého (shushupe, také víbora demoníaca či víbora mortal): všude budí respekt a strach, útočí totiž prý tak zuřivě, že i skáče, a i useknutá hlava může člověka pronásledovat, dohonit a zabít ; nejzajímavější bylo ale tvrzení, že prý před útokem varuje zvláštním hlasem "ko ko ko", přičemž se ale česky i latinsky jmenuje němý; možná je to důsledek klepání ocasu s trnem a odstátými šupinami o vegetaci

		Moravec Jiří		Procházka amazonským pralesem		157		Iquitos-Peru						hadi ale mají i léčivé vlastnosti: někteří se nakládají do alkoholu a nápoj "viborachado" je považován za cennou medicínu

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		9		lokální pověst						užovky stromové prý byly v Poohří vysazeny hrabětem Buquoyem, aby snížily množství myší a hrabošů - zdroj Šolcová 1974

		Musilová Radka		Genetická studie užovky stromové v Poohří		10		lokální pověst						podle jiné pověsti je zde vysadila rodina Mattoniů, kterým okolí připomínalo Itálii, ale chyběly tu užovky

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						přisuzování přírodní léčivé síly spojené s oživováním…

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						sarobilý kultovní symbol Orienu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol lékařstva - had ovíjející číši jako zosobnění moudrosti spojené s uměním léčit

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						symbol personifikované Obezřetnosi, atribut bohyně Minervy - výraz ostražitosti a schopnosti chytře a bez hluku a násilí uniknout nepříteli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						pradávný symbol Země a její plodnosti

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		had						had obtáčející rajský strom, též zpodobňován na kříži

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						symbol - had stočený do kruhu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		odkaz na Bibli						symbol pekla a zlých sil - pro jeho ďábelskou lstivost, tvor budící šítivý odpor - odkaz na Bibli

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		s lidskou hlavou						středověká alegorie klamu - had s hlavou krásné ženy

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		zdroje konkrétních pověstí						erbovní znamení: Malesičtí z Černožic, Rataje nad Sázavou, Hrobčičtí z Hrobčice (vladykové-Slánsko), Žerotští (mor. rod), z Kovaně

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						znamení stavu bez konce a počátku

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						Uroboros obtáčí celou Zemi v podobě hada, který se hryže do svého ocasu

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		Uroboros						alegorie věčného cyklu - alchymie

		Mysliveček M.		Panoptikum symbolů, značek a znamení		64		drak						had jako drak - Bible mezi ně kladla rovnítko, středověcí učenci tvrdili že drak pochází ze starého hada, latinské slovo Draco značí oboje

		námět ke studiu						hinduismus						Višnu a kobra

		námět ke studiu						Egypt						bůh Apop, had, nepřítel boha Rea

		námět ke studiu						Afrika

		námět ke studiu						Mexiko						znak s hadem - sehnat vysvětlení

		Naso, Publius Ovidius		Proměny		27		had Python						Po potopě světa, kdy přežili pouze Deukalión a Pyrrha na jediném  pevném místě, což byla hora Parnas, a rozmnožili rod lidí, ostatní tvorstvo zrodila od sebe sama země, když vláhu zůstavší v zemi (bahno) rozehřál slunce svit.Zrodila také převelikého, lidstem obávaného Pýthóna - draka neznámého, jenž zabíral převeliký kus země z hory. Zabil jej  Apollón tisícem ran svého stříbrného luku, z jeho ran se vyvalil jed a Pýthón byl mrtev. Na počest jeho zabití se pořádaly posvátné hry Pýthie.

		Nesbo Jo		Sněhulák		102		pop music						odkaz na obal alba Joni Mitchellové, na němž je obrázek indiánů nesoucích anakondu: Joni Mitchell "The Hissing of Summer Lawns" 1975

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		7		Yunnan						odkaz na The history of the Han Dynasty, kde se vysvětluje, že u menšin z jihozápadní Číny bylo tetování těla a stříhání vlasů pokusem k odvrácení invaze mýtického "flood" draka; kniha je o Dulonzích ze severozápadu Yunnanu, u nichž si ženy tetují obličeje, respektive to dělaly do 60. let

		neznámý		Imprints of history - the last fae-tattoet women		8		Yunnan						odkaz na společné předky s kmenem Nu; podle Análů prefektury Lijiang z doby vlády císaře Qianlonga z dynastie Qing měli muži i ženy kmene Nu obývající břehy řeky Nu potetované obličeje vzory draka a fénixe, když dosáhli věku 10 let

		Novotný V.		VESMÍR 82, březen 2003				PNG						ropa je výpotkem hada, jehož tělo tvoří řeku

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		7		Nepál						Bhimsen, bůh města Káthmándú, měl 4 zvířecí bratry a jeho družka byla had

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		50		Korea						mnohost významů: drak/had, původně jediné zvíře, posléze drak: jadnak kladný nosící štěstí, ale také kapriciózní živel, vládce vod, a had: původně varovné zvíře, později škodná

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						matka zakladatele státu Kogurjo Juhwa měla kachní zobák, zároveň byla dcerou Dračího krále

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		53		Korea						dračice porodila budoucí královnu státu Silla, ta i Juhwa se narodily ve vodě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						různí dračí králové či princezny v korejských legendách měli vesměs lidskou podobu (zvířata jsou v korejské kultuře hodně upozaděná a ani v mýtech se skoro neobjevují)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		54		Korea						draci tahají létající povozy nebezských vládců

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		58		Korea						znamení z prenatálních snů: drak znamená narození syna

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						velký význam ženy-hada či hadí manželky v tamních mýtech, archetyp, který se v tamní kultuře objevuje po staletí, žena měnící se v hada symbolizuje divoký aspekt ženské přirozenosti… viz kopie

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		60		Japonsko						"Had vyjadřuje onu divokou povahu žen, bez níž žádná nedokáže zdravě žít, a je zároveň i strachem z této divokosti, jenž dřímá v mužském srdci. Pokud muž unese pohled do hadích očí a přijme ženskou divokost…", je to pro něj významný krok na cestě uvědomování a přijímání sebe sama - Jungiánská analýza

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		61		Japonsko						hadí žena jako Anima, ženský aspekt v nevědomí mužů, který ho děsí, ale který je lepší přijmout, protože pak se změní v milující bytost, pokud před ní ale uteče, tak ho bude děsit a trýznit dál a více

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"hebi njóbó" - hadí manželka, téma japonských příběhů a pohádek, které má dvě verze

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						milující žena-had, nyní převládající: výměnou za záchranu života se stane manželkou chudého muže, ale manžel v době porodu poruší slib a nahlédne do jejího pokoje, kde spatří hada, jak si hraje s novorozenětem; porušením slibu manželství končí a žena se vrací do lesního jezírka, muži zůstává na vychování dítě, ten na něj ale nestačí a tak dojde k jezírku a přivolá ženu, had mu dá jedno své oko jako hračku por dítě a náhradu za ztracenou matku, později mu daruje i druhé a pouze chce, aby jí muž dával vědět zvoněním na zvon svítání a soumrak; má různé varianty, ale vždy jde o milující bytost

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		62		Japonsko						"meši kuwanu onna" - žena, která nejí, 2. verze opačného charakteru (přičemž existuje víc variant, někdy nejde o hada, ale pavouka nebo čarodějnici Jamambu): chudý muž nemůže najít ženu, tak sní o takové, kterou by nemusel živit, a druhý den se u jeho dveří objeví žena bez úst, časem ale mužovi přijde divné, že v domě mizí rýže, když ona nejí a chce tomu přijít na kloub, schová se za dům a nahlédne do kuchyně, kde spatří, jak žena otevře obrovská ústa na temeni a sní najednou celý hrnec rýže, otřesen tím ji chce vyhnat, ale žena se promění v hada, naloží muže do vědra a vleče ho do hor, muž ale nakonec vyskočí a schová se v keřích jomogi, had nakonec pátrání vzdá a muž se vrátí domů a jako ochranu položí na střechu listy jomogi a kosatce, které hady odpuzují

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						oba příběhy lze číst jako podobenství o mužské animě, ženskosti v mužských srdcích sdvěma tvářemi: milující ženskou a divokou hadí, zároveň jsou v tom ukryty i dva typy reakcí: vylekat se, ale mít odvahu ji přijmout a nebo ji odmítnout a vypudit

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						příběhy o hadí manželce lze tedy chápat nikoliv jako o manželství dvou bytostí, ale spíše jako vnitřní vztah muže ke své animě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		63		Japonsko						záchranou hada muž vyjadřuje svůj postoj k ženské divokosti a považuje ji za důležitý aspekt ženskosti, naopak muž který chce ženu bez úst ukazuje svou omezenost ve vnímání ženskosti a touhu prosadit svou autoritu za každou cenu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v krásnou ženu dá muži dítě a obohatí tak jeho život, muž když ji vidí jako hada se vyleká, ale neuteče a ve výsledku se mu podaří integrovat animu do vědomí, ta se stává tvůrčí nápomocnou silou a umožní mu vidět svět ženskýma očima (ty mu dala) a rozvinout jeho integrovanou bytost v celé celistvosti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		65		Japonsko						had proměněný v ženu bez úst naopak muže nahlodává a škodí mu, ten svou animu v důsledku potlačuje (chtěl utéci), anima ale rozjede destruktivní aktivity a útočí proti němu, napadené mužské ego se brání a nakonec zatarasí vchod (listí na střeše), ale už pořád se bude bát

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		67		Japonsko						had zaujímá ústřední pozici v japonské zvířecí literatuře od 9. až 10. stol. dodnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		68		Japonsko						mýtus o smrti bohyně Izanami (taktéž z kroniky Kodžiki) odpovídá příběhu o ženě bez úst, až na to, že zde jde o bohyni, která umřela při porodu syna, ale její manžel si jí jde do podsvětí vyzvednout, nevydrží ale čekat a podívá se na ni, i když by neměl a vidí její mrtvé tělo (hadí?), které ovíjí 8 druhů blesků (hadů - slova had a blesk byla ve starověké literatuře snadno zaměnitelná), on pak musí útéci a zatarasit jí cestu...; hadí podobu prý mohli mít i oba bohové, ale podle jiného výkladu skutečně jen ona po smrti

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		69		Japonsko						po zakořenění budhismu byl had degradován na nízkého tvora spojovaného se strachem ze smrti a se záhrobím

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						hadí žena je ale nadále tématem literatury; za zrod hadího fenoménu se považuje divadelní hra "nó" Dódžódži vzniklá kolem roku 1500, ale vychází ze starších budhistických pověstí (Legenda o Ančinovi a Kijohime): mladého mnicha svede cestou stará vdova a on ji slíbí, že ji cestou zpět navštíví, ale schválně jde jinudy, ona se to dozví a rozčilená ho začne pronásledovat, při tom vběhne do řeky Hidaka a promění se ve velkého hada, mnich se před ní schová ve zvonu nedalkého chrámu Dódžódži, který ona ovine a vší silou do něj tluče ocasem, ale marně, nakonec se roně krvavé slzy odplazí, ale protože se zvon rozpálený hadovou záští rozpálil, mnich uvnitř zemřel a zbyl z něj jenom popel, časem se starému mnichovi zjeví ve snu velký had, ten mladý mnich ovládnutý vdovou-hadem, a prosí ho o pomoc opisováním Lotosové sútry, časem ho pak oba navštíví již v lidské podobě a děkují mu za vysvobození z hadí moci - viz obr.

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70		Japonsko						v divadelní hře je to trochu jinak: chystá se oslava na vyzdvižení zvonu z řeky Hidaka, do chrámu v tu dobu nesmí žádné ženy, ale jedna, Širabjóši, se tam dostane, zvon se ale na ni zřítí a ona v něm zmizí, všichni se pak modlí a zvon vyzvednou, načež se objeví Širabjóši v hadí podobě, která se po určité době odporu vrací zpět do řeky Hidaka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72		Japonsko						zároveň jde o obraz budhistického přístupu k ženám: mnich odmítá jakoukoliv ženskost od samého počátku a tím, jak se jí vehementně brání, vlastně vyvolal hadovu urputnost a zášť, s níž rozpaloval zvon

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75		Vietnam						drak jako jedno ze svatých zvířat (spolu s jednorožcem, želvou a fénixem, navíc jednorožec bývá často ve výtvarném umění nahrazen dračím koněm

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						podle draka znělo původní jméno Hanoje Thang Long (město vzlétajícícho draka): panovníku Ly Thai Toovi se zdál v r. 1010 třikrát po sobě sen o bílém draku vzlétajícím z konkrétního místa u Rudé řeky, kde pak založil město, protože to bral jkao pokyn nebes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76		Vietnam						jméno draka je obsaženo i v názvu zátoky Ha Long (zátoka snášejícícho se draka), která údajně vznikla tak, že se z nebes snesl drak a svým ostrým ocasem roztsekal pevninu vybíhající do moře na tisíc malých ostrůvků

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						králové ale měli vlastní dračí čluny (thuyen rong), které byly celé vyrobeny ve tvaru draka s vysoko zdviženou hlavou a elegantně zahnutým ocaasem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						nejrozšířenějším mýtem, který vysvětluje nadpřirozené vlastnosti panovníka je legenda o praotci Lac Long Quanovi (dračí král), kde se mimo jiné spojuje božský původ panovníka s dračím rodem; zároveň je mýt zajímavý tím, že vysvětluje i to, proč ve Vietnamu žijí jednak majoritní Vietové (Kinh), ale i různé národnostní menšiny

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		77		Vietnam						drak je ve vietnamském umění symbolem panovníka, božské moci a morální dokonalosti, symbolem mužského principu jang, již od vlády dynastie Pozdní Ly (1010-1225) se hojně vyskytuje v sochařství např. na kamenných podstavcích soch, zábradlí chrámů a pagod

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		82		Vietnam						vietnamský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, kočka, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						drak, který se rodí z vody, ale létá vzduchem, proto patří na střechu, kde se raduje z deště a brání požáru (vysvětlení pozice některých ozdob na stavbách)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draky vídáme nejvýše, jak na obou krajích střešního hřebene drží v otevřené tlamě jeho konce (ve stavebních předpisech pro císařský palác jsou nazýváni wěn - "hřebenáče"), spočívají na špicích nejzatíženějších sloupů, kam za bouřky nejspíš uhodí blesk a dosahují pozoruhodných rozměrů (na výšku přes 3m a hmotnost 4 tuny)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						v jižní Číně vypadají trochu jinak, mohou být zdobeni geometrickými ornamenty a nazývají se lín wěi (nikoliv wěn nebo lóng)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						Lóng je drak s dvěma rohy a 5 pařáty, který se od dynastie Yuan (1271-1368) spojoval výhradně císařem a byl tak tabuizovaným tvorem a vzorem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		87		Čína						draci, kteří nereprezentují císaře se jmenují Mang a mají méně než 5 pařátů

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						hřebenáče ale prodělal značný vývoj, nejprve snad z jakýchsi ptáků do ocasní ploutve ryb a teprve později draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						lidová tradice má hřebenáč za konkrétního draha chí a má jít o nejmladšího z devíti dračích synů, nejústupnějšího a nejpodajnějšího z nich

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		88		Čína						podle lidové bajky z různých částí Číny měl drak long 9 synů: qiuniu (hudební nástroje), yazi (dýky a meče), chaofeng (rohy budov a střech), pulao (zvony), suanni (vykuřovadla), baxia (mostní pilíře), jiaotu (klepadla na dveře), bixi (vypadá jak želva a nese na zádech stélu) a chiwen - každý se zobrazuje vzhledem ke své povaze na nějakém předmětu jako ornament nebo má daný předmět formu toho kterého draka

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		89		Čína						na střechách mají různí tvorové jasné pořadí: jezdec na fénixovi, pak drak, fénix a další a nakonec šklebící se dračí tlama neboť klesající střešní hrana je ukončena přední částí dračího trupu s křídly; chrání jak proti požáru, tak proti zlým silám; počet figur byl mimo jiné dán významem budovy - 9 u císaře až po 3 u nejméně významných

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		92		Čína						čínský zvěrokruh: krysa, buvol, tygr, zajíc, drak, had, kůň, koza, opice, kohout, pes a prase

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		98		Tibet						Chimaira: bájné zvíře, které se zrodilo z nestvůry Echidny (zmije), napůl ženy a napůl hada, a obra Tyfóna, byla kombinací 3 zvířat, lva, divoké kozy a hada, chrlila oheň a požírala lidi… ODKAZ NA TUR. POVĚST

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		102		Tibet						postavy z tibetské knihy mrtvých, mezi nimi Vadžrí (tib. Rdo rdže; kategorie vadžrí), čtvrtá vadžrí, jógyně-strážkyně severní brány, tmavozelená s hlavou hada držící v ruce zvonek

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		113		Čína						had a drak jako jeden z determinativů čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		123		Čína						drak - piktogram mýtického zvířete v čínském písmu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		124		Čína						had - piktogram z čínského písma

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		143		hinduismus						kobra jako jízdní zvíře (váhana); má 5 či 1000 kápí (ádišéša)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		150		hinduismus						kobra jako jedno ze zvířat chovaných k předvádění a zápasům; zápasy kober a promyk, jejichž krotiteli jsou lidé z kastovního dna (nebo nehinduisté, ostatní se se zvířaty nechtějí paktovat)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		152		Indie						kmenové obyvatelstvo nemá vůči zvířatům předsudky jako hinduisté, mimo jiné se živí kde čím, třeba i hady a krokodýly, ale jde-li o jejich totemové zvíře, pak samozřejmě ne

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		161		Zhuangové - jižní Čína						v rámci rituálních oslav buvolů dochází i k pozvání ochranných dračích božstev (ngieg) do stájí; na říčním břehu se vytvoří obrazec draka a pomocí obětin a hluku se snaží vylákat draj´ky z jejich sídel na nebesích, v podzemí, v moři, v pramenech, v horách, přičemž vedoucí obřadník mává dračí standartou a přivolává dračí vládce, po čase pak vede dračí duchy do stáje, což symbolizuje dlouhý pruh látky s připevněnou dračí hlavou, před vchodem do stájí pak zjišťuje přítomnost všech draků: modrého východu, rudého jihu, bílého západu, černého severu a žlutého středu, všechny pozve do stáje, model hlavy umístí na oltář, načež následuje proces usmíření draků: přítomní je prosí, aby zůstali a chránili dobytek, aby byl zdravý a klidný, množil se a prospíval, obřad se opakuje 3x a model draka se nakonec přiváže na hlavní trám stáje

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						základní klastry pro třídění zvířat: k hadům patří i úhoři a mihule

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		188		Komárkova esej						kategorie drak je prázdná, snad až na krokodýly a varany, ale draci pronikli do většiny mytologií, i tam, kde je nikdy nešlo čekat (Skandinávie), takže jsou možná jakousi hardwarovou vzpomínkou na druhohory; děti je milují, ať už v pohádkách nebo jako modely (dinosauři)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		189		Komárkova esej						zajímavá je ale spojitost s létáním, když poslední létající vyhynuli v křídě

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						pohádka o princezně Tojojama (z kroniky Kodžiki z r. 712 nl.): zdatný lovec divoké zvěře Hoori přemluví bratra, že si jednou vymění svá řemesla, jde pak chytat ryby, ale ztratí jeho velmi cenný háček, který vyrazí hledat do podmoří, kde se zamiluje do dcery mořského boha, princezny T., po čase se mu chystá porodit dítě, ale on nesmí, jak je zvykem, vstoupit do jejího pokoje, Hoori ale slib poruší a do pokoje nahlédne, ale nespatří ženu ale obřího krokodýla.. (není to tedy had, ale archetypálně jde o totéž)

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		66-67		Japonsko						posun od krokodýla k hadovi souvisí se zabydlením původně oceánského etnika (z Polynésie) na ostrovech - krokodýl nebo někdy drak jsou spojovány s prostředím malých ostrovů, původně byl v mýtech velmi běžný, ale časem na jeho místo nastupuje had, protože hadi jsou v horských jezírkách a jinde velmi běžní i dnes

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		70-71		Japonsko						ve vlastní Legendě o A a H je ale zase vše trochu jinak: není tam vdova, ale mladá dívka Kijohime, která uvěří, že si ji chce mnich vzít, ale mnich ji odmítne a ona se ho zoufalá vydá pronásledoovat, cestou se promění v hada a žene se za ním až do chrámu Dódžódži, přičemž to pak končí tím rozpáleným zvonem

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		72-73		Japonsko						motiv hadí ženy je běžný i v moderní japonské literatuře po roce 1868

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		75-76		Vietnam						drak (long, rong) je ústřední fantastické zvíře, zpravidla má hadovité tělo kryté šupinami a na hřbetě se mu táhne od hlavy po ocas ploutev, dále má 4 krátké silné nohy s drápy (u císařů v Hue 5, u vysokých úředníků 4, u běžných lidí 2), někdy má nad čelem parůžky (čínský vliv, ryze vietnamští je nemají) a otevřenou tlamu lemují dlouhé vousy, tlama bývá otevřená, aby mohl chrlit plameny a nebo přidržovat sluneční disk; obecně se ví, že létá, ale křídla zobrazovaná nejsou, ale vesměs sedí na mracích, dále může plavat na vodě i pod ní, a pohybovat se po zemi a pod zemí a může na sebe brát i lidskou podobu

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata		76-77		Vietnam						rybáři lovící v Jihočínském moři si po staletí zdobili přídě člunů malovanými či bohatě vyřezávanými dračími hlavami, protože věřili a dodnes věří, že vodní draci nezaútočí na lodi, na nichž spatří svůj obraz

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata				Japonsko						motiv zavržení ženy, její následnou proměnu v hada a pronásledování muže lze považovat za samotnou esenci vztahu muže ke své animě, která ho týrá či dokonce usmrtí

		Olivová Lucie a kol.		Zvířecí mýty a mýtická zvířata										také obrázky č.: 4.1-4.5, 5.1-5.36.1-6.6, 7.3

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		14		středobabylónské období		mytologie				mezi jinými se z této doby (2. pol. 2. tis. př. n. l.) dochoval fragment mýtu o velkém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		33		Mezopotámie		mytologie				odkaz na Béróssovu Knihu první: stvoření, v níž se prý vyprávělo o stvoření světa: kdysi bylo vše tmou a vodou, v nichž se zrodila podivuhodná zvířata různých tvarů: lidé s křídly, rybími ocasy, více hlavami, kusy koňského těla… k tomu ještě hadi, ryby, plazi a jiná podivuhodná zvířata s vzájemně odlišnými podobami; obrazy všech těchto zvířat se uchovávaly v Beléově chrámu; nad všemi vládla Omorka - Tiamat; později, když vše povstalo, přišel Bélos - Marduk a rozštěpil tu ženu na dvě poloviny, zemi a nebe, a všechny tvory, kteří na ní žili, zabil, prý ale pouze alegoricky???

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		35		Mezopotámie		mytologie				panovník kassitské dynastie Aguma II nechal údajně opravit a rituálně vysvětit chrám boha Marduka, přičemž mohutné dveře, kterými je vybavil nechal ozdobit obrazy nestvůr s nimiž Marduk bojoval v mýtu Enúma eliš (když nahoře, babylónský mýtus o stvoření světa, který vznikl mezi 18. stol. př. n. l. za Chamurapiho či později, když se stal z nevýznamného městského boha po vzestupu vlastního Babylónu na nejvyššího vládce s mocí nad veškerým lidstvem... a 7. stol. př. n. l.) - mezi nimi je i jedovatý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		36		Mezopotámie		mytologie				chrám Esagil pak společně se zaklínačem hadů očistil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				Tiamat se chystala k bitvě proti mladším bohům, kteří byli příliš hluční a přitom: Hřmotná matka, která vše tvoří, připravila zbraně, jimž vzdorovati nelze, porodila hady s ostrými zuby, nemilosrdnými tesáky, místo krve naplnila jejich těla jedem, zuřivé draky oděla hrůzou (verše 133-137 I. tabulky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		41		Mezopotámie		mytologie				a dále: Stvořila hada rohatého, saň a Vlasatce (verš 142)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		42		Mezopotámie		mytologie				totéž se opakuje na II. tabulce, tentokrát to vypráví bůh Ea svému otci bohu Anšarovi (verše 20-27)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		46		Mezopotámie		mytologie				potřetí to sděluje bůh Anšar svému správci Kakovi ve III. tabulce (verše 24-31)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		48		Mezopotámie		mytologie				a nakonec to Kaka sděluje shromážděným bohům (verše 82-89)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		56		Mezopotámie		mytologie				poté co Marduk Tiamat porazil, obludy uvěznil a vytvořil jejich podobizny, které umístil v bráně Apsú (původně bůh, manžel Tiamat, poražaný již dvíve a proměněný v podzemní sladkovodní oceán)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		91		Mezopotámie		mytologie				podle akkadské legendy byl Etan prvním vládcem lidí, kterého ustanovili samotní bohové; ve svém městě Kiši zbudoval svatyni, v jejímž stínu vyrůstal vysoký strom sloužící za příbytek orla a hada, dalších dvou protagonistů legendy o Etanovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		112		Mezopotámie		mytologie				na horním okraji tabulky s Písní o Agušaje, která pojednává o umírnění příliš živočišné bohyně Ištar, je prý nejasná zmínka překládaná jako: odvrací/odvracím hada, což by mohlo ukazovat na to, že tato píseň byla používána v rámci jakéhosi apotropaického rituálu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		157		Mezopotámie		mytologie				podsvětní vize z pol. 7. stol. Př. n. l.: …smrt zase měla hlavu dračí… dohromady tam bylo 15 bohů, jeden člověk, jehož tělo bylo černé jako asfalt a jehož tvář se podobala Anzúovi, byl oděn v rudý plášˇ, v levici třímal luk, v pravici svíral meč a levou nohou zašlapával hada...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta mimo jiné dříve bojoval a a zvítězil nad mořskou pannou (srovnávána s řeckou bohyní Eurynomé, která se spojila s hadem Ofiónem), dále hadem a sedmihlavým hadem (srovnáván s devítihlavou lernskou Hydrou zabitou Héraklem)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				s hadem se setkáváme v podobě protivníka a poraženého nepřítele boha Tišpaka či Nergala - viz mýtus o Labbuovi, mýtus o velikém hadovi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		167		Mezopotámie		mytologie				Ninurta bojoval i s Palmovým králem, který může být přirovnán k mýtickému stromu, u jehož "kořenů usadil se had, ve větvích orel Anzů odchoval mláďata, v kmeni divoženka se zabydlela", který na žádost bohyně Inanny vyvrátil Gilgameš

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		168		Mezopotámie		mytologie				ukázka z mýtu, kde se popisuje, koho všeho zabil: Nabú (Ninurta)… sedmihlavého hada zabil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		175		Mezopotámie		mytologie				vzdálenou reflexí Ninurty může být i sv. Jiří bojující se zlem, které ztělesňoval hrůzný drak, kterého Jiří probodl svým kopím; kořeny legendy známé ze 13. stol. Z díla mnicha Jakuba de Voragine Legenda aurea lze hledat v řecké skladbě syrského původu ze 4-5. stol. později přeložené do latiny

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		176		Mezopotámie		mytologie				Ninurta, Asag a kameny (Lugale): (10) … draku, jenž proti sobě se obrací. (11) Sílo lví, jež na hada jazyk vyplazuje, hromoklíne…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		180		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (128) Ninurto, nyní chci spočítat jména všech bojovníků, které jsi zabil: (129) mořskou pannu (?), hada, sádrovec, … (133) ptáka Anzua, sedmihlavého hada!

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (168) Asag na čele bitvy stanul, (169) nebesa na místo zbraně vytrhnuv ze základů, do ruky uchopil je, (170) hlavu jak had až k zemi sklonil,…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		181		Mezopotámie		mytologie				N, A a kameny: (173) Asag Ninurtu, syna Enlilova, jako zeď zavalil, (174) jak bouře kletá pořvává vztekle, (175) jako had obrovský na zemi hlasitě syčí…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: opět výčet poražených nepřátel a mezi nimi had a sedmihlavý had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		202		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: poražené nepřátele připoutal ke svému vozu z lazuritu: hada, válečníka, přivázal k sedadlu, sedmihlavého hada přivázal k lazuritové rozepře

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (138) hada sedmi tlam, zabijáka, mocný bodec svůj já třímám, (139) zbraň svou o sedmi hlavách, již jako mořskému draku nepřítel nemůže čelit, jež ničí v zuřivém boji, nejmocnější na nebi i na zemi, já třímám; varianta z Ninive: zbraň o sedmi hlavách, jež zabíjí jak sedmihlavý had, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		205		Mezopotámie		mytologie				Ninurta v Angim: (142) hada, jež blíží se k člověku, luk potopy své, já třímám, (143) luk a štít, jenž boří dům země nepřátelské, já třímám

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				mýtus o Labbuovi vypráví o obludě, hadovi či drakovi (MUŠ), kterého zrodilo moře; netvor pustoší města a země, neboť bez jakéhokoliv slitování hubí lidskou populaci a je příčinou jejího úbytku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				netvor je v počátku textu popisován jako had či drak, později je ale označován jako lev, zuřivec či pes

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		233		Mezopotámie		mytologie				jméno netvora není na tabulce celé, takže může být doplněno některým z označení hadů, plazů či ještěrů mytologického bestiáře: velký had (MUŠ.GAL), zuřivý had (MUŠ.CHUŠ), mocný had (MUŠ.MACH), ještěr (MUŠ.ŠA.TUR); nejspíš je to MUŠCHUŠ, původně zřejmě preantropomorfní podoba boha Ninazua, později symbol bohů Tišpaka, Marduka a dokonce Aššua, kteří si nestvůru podrobili jako svého poraženého nepřítele

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				ve městě Ešnunna v severní Babylónii vystřídal kult boha Tišpaka (elamský?) kult boha Ninazua (původní sumerský), pána léčitele, chtonického podsvětního hadího božstva, s nímž Tišpak sdílel některé rysy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		234		Mezopotámie		mytologie				Tišpak hada zabil úderem své pečeti; o jeho vítězství se píše v jednom babylonském textu: …oběma nohama na hada šlape; použití pečeti resp. pečetního válečku zavěšeného na šňůrce jako smrtonosné zbraně není ojedinělé

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				poražený had (bašmů) se posléze stává vítězovým správcem; v jedné verzi má had jméno Anzú

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				později Tišpaka sesadil Marduk, když si přivlastnil jako atribut poraženou mýtickou nestvůru mušchuššu; tato obluda s apotropaickou funkcí bývala znázorňována jako hybridní bytost s rohatou hadí hlavou, šupinatým hadím tělem, předníma lvíma a zadníma orlíma nohama a vztyčeným hadím ocasem, z tlamy jí vyčníval rozeklaný jazyk, někdy byla opatřena i křídly, místo hadího ocasu mohla mít ocas štíra či ptáka, hlava i tělo mohly mít i podobu nějaké kočkovité šelmy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				dvojznačná podoba hada-draka a lva, přebývání v moři, velikost těla a množství krve, které z něj prýští mají zřetelné paralely v Ezechielově proroctví faraonova pádu a zpustošení Egypta (Ez 32, 2-8), protože zřejmě v 6. stol. Př. n. l. vzniklo v mezopotámském prostředí

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		235		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o Labbuovi: (3) Nářku jejich had nedbá, nad křikem jejich nemá slitování, Kdo hada stvořil?, moře hada stvořilo, Enlil nakreslil na nebi jeho obraz, padesát mil měří jeho délka, jednu míli jeho šířka, šest loktů měří jeho tlama, dvanáct loktů jeho jazyk, dvanáct loktů měří obvod jejich uší, na vzdálenost šedesáti loktů ptáky lapá, ve vodách devět loktů hluboko prodlévá, ocas svůj zvedá a do země buší. Všichni nebezští bohové zděšení byli...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				Mýtus o velikém hadovi cca 11. stol. Př. n. l.; velmi se podobá mýtu o Labbuovi, ale hlavní hrdina je jiný - bůh Nergal, vládce podvětí, zde nazývaný zaklínač hadů, mušlachchu (akadsky)

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		237		Mezopotámie		mytologie				tento mýtus je také velmi fragmentální - dochovala se ho jen malá část

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		238		Mezopotámie		mytologie				(21) V moři byl stvořen had, jedovatý plaz, dlouhý je šedesát mil… (25) nohy jeho dělají kroky dvacet mil dlouhé, (26) požírá ryby, stvoření mořská, (27) požírá ptáky, stvoření nebeská, (28) požírá osly, stvoření pozemská, (29) požírá Černohlavce; lidem jdi na pomoc! (30) Nergal, zaklínač hadů, pozorně vyslechl...

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		245		Mezopotámie		mytologie				z doby 21.-17. stol. Př. n. l. se dochovala řada zaklínání proti hadům, štírům, chorobám apod.

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		246		Mezopotámie		mytologie				lamaštu byl démon ženského pohlaví ohrožující především těhotné ženy, rodičky i děti… zobrazován byl jako žena odhalenými ňadry, lví hlavou, oslíma ušima a orlíma nohama, kojící psa a vepře a držící v rukou hady

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		248		Mezopotámie		mytologie				zaklínání chránící panovníka před důsledky měsíčního zatmění: …(3) Oni jsou původci neštěstí, … (6) druhý je veliký drak, jehož tlama je otevřena, nikdo se čelit mu neodváží,… (8) čtvrtý je děsivý had…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		321		Mezopotámie		mytologie				zaklínání se jmény čtyř mudrců, z doby po potopě, jež přišli po 7 předpotopních mudrcích (z doby 2050 př. n. l.): Čtvrý je Lu-Nanna, jen ze dvou třetin mudrc, jenž z chrámu Eninkiagunna, chrámu bohyně Ištary krále Šulgiho, velkého draka vyhnal

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				legenda o Etanovi se částečně podobá příběhu o Gilgamešovi, kde se vypráví o stromu zasazeném bohyní Inannou v její zahradě, v jehož kořenech se uhnízdil had, v jehož větvích orel Anzu odchoval svoje mláďata a v jeho kmeni se zabydlela divoženka…; Etan nechal zbudovat chrám atmosférickému bohu Adadovi, v jehož stínu vyrůstal vysoký strom, který snad zasadil sám král... a na něm žili had a orel

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				strom je zde symbolickou spojnicídvou kosmických sfér, pozemské - chtonické a nebeské - astrální, jejichž dva symboličtí představitelé, plaz a pták, obývají opačné konce této osy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		339		Mezopotámie		mytologie				obě zvířata žijicí u a na stromě uzavřela po době opatrného nedůvěřivého soužití přátelství, jež smluvně zpečetili přísahou při slunečním bohu Šamašovi, jemuž nic neunikne a jež je tak mimo jiné bohem spravedlnosti

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				spolu lovili, ale podle starobabylónské a středoasyrské verze byl orel od počátku příživník, přičemž veškerý lov obstarával had

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				po jisté době, když jejich potomstvo vyrostlo a zesílilo, si ale orel zamanul, že hadí mláďata sežere; ačkoliv ho jeden z jeho synů varoval, tak je sežral; když se had vrátil večer domů, poznal podle stop, že to byl orel, plakal, naříkal a stěžoval si Šamašovi, přičemž orla tituloval jménem Anzú, negativního hrdiny jiného mýtu

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		340		Mezopotámie		mytologie				Šamaš hada vyslechl a poradil mu, jak orla potrestat - měl se schovat v břiše mrvého býka a až bude orel chtít vnitřnosti, má ho chytit, těžce zranit a uvrhnout ho do hluboké jámy, kde zemře hladem a žízní, což pak také udělal, protože orel opět neposlechl varování syna, že je to past; z jámy ho ovšem později zachránil Etana, který od něj chtěl pomoc při hledání "byliny zrození"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				archaická mezopotamská společnost mohla být uspořádána do totemových klanů, mezi nimiž mel své místo i totem klanu hada; příběh pak může být odrazem nějaké staré křivdy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		343		Mezopotámie		mytologie				každopádně je zvláštní spoejní dvou legend ze světa zvířat a světa lidí; to může být důsledkem toho, že porušení vyváženého řádu v jedné sféře (sežrání hadích mláďat) je paralelou téhož ve sféře druhé (bezdětnost), přičemž k nápravě může dojít v jejich prolnutí a součinnosti jejich účastníků

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		344		Mezopotámie		mytologie				existuje ale i jiné vysvětlení příběhu dle Fina Parpoly (1993): má jít o alegorii pádu člověka, orel a had mají být svářící se stránky lidské duše, z nichž ho jedna může vynést do nebes, zatímco druhá (had) ho strhává do hříchu a do smrti…; dohoda mezi uzavřená mezi hadem a orlem má být počátkem Etanova mravvního úpadku

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		346		Mezopotámie		mytologie				v syrské Legendě o Alexandrovi chtěl A. zjistit, zda na konci světa spočívá nebeská klenba a proto se za pomocí jakéhosi koše taženého hladovými ptáky vydal do nebe…; nahoře ho ale vylekal ptačí muž, A. se podíval dolů a viděl zemi, která bypadala jako malé prostranství obtočené obrovským hadem, mořem

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				legenda o E., tabulka z Elamských Sús: (6) ve stínu topolu porodil had, orel pak porodil nahoře nad ním, býka, kozla divokého loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata, levharta, tygra loví had, orel se nažral, žrala i jeho mláďata…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		348		Mezopotámie		mytologie				(12) Poté co mláďata vyrostla a zesílila, křídla jim narostla, orel v nitru svém zosnoval špatnost, Mláďata moje vyrostla a zesílila, odešla a hledala…, hledala byliny…, já však sežeru mláďata hadí, a potom odletím k nebi…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				dále je scéna, kdy se had vrátil z lovu a našel své hnízdo vypleněné

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		349		Mezopotámie		mytologie				tabulka z Larsy: Had otevřel ústa svá a orlovi pravil: Jesliže tebe já propustím, co povím nahoře Šamašovi? Trest tvůj proti mně se obrátí! Vyrval mu křídla, oškubal jej a do jámy vhodil

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		350		Mezopotámie		mytologie				středoasyrská verze z Aššuru - stejné téma trochu jinými slovy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		353		Mezopotámie		mytologie				tatáž verze, 5. sloupec, fáze příběhu, kdy již Etan vysvobodil orla z jámy: (15) Příteli můj, spatřil jsem druhý sen, ve snu mém nakupenbyl, kavyl v mém domě. A v celé zemi na hromady, vršili svoje poplatky, ...hadi zlí… - nejde ale asi přímo o hady, navíc je zde text přerušen, takže logika není moc jasná

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		356		Mezopotámie		mytologie				standardní babylónská verze z Ninive, 2. tabulka: opět o stomu, přátelství, lovu, sežrání mláďat…

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		358		Mezopotámie		mytologie				pokračování s pastí v býčím břiše, chycením orla, jeho snahou hada uprosit, a trestem v podobě uříznutí křídel, oškubání a vhození do jámy

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		373		Mezopotámie		mytologie				v mýtu o Errovi (snad z roku 764 př. n. l.) vystupuje zlé sedmibožstvo Sebettu: …(38) Sedmého naplnil hadím jedem: "Skoncuj se životem!"

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu

		sehnat						Sarah Bartlettová: Mýty a báje od A do Z - Všechno co chcete vědět o mytologii celého světa. Metafora, 2009

		sehnat						N. Profantová, M. Profant: Encyklopedie slovanských bohů a mýtů. Libri, 2004

		sehnat						I. Šindlářová, J. Růžička: Mýty a báje starých slovanů. Fontána, 2003

		sehnat						M. Pitro, P. Vokáč: Bohové dávných Slovanů. ISV, 2002

		sehnat						V. Zamarovský: Bohové a králové starého Egypta. Brána, 2003

		sehnat						Zikmund, Hanzelka, Stingl a Švaříček: Tamtamy času. Jota, 2009

		sehnat						draci						Allen J. a Griffiths J.: The book of the Dragon

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		49		mahajánový budhismus						dle legendy se nad zrozeným Siddhártou (Budhou) objevili v ovzduší bohové deště Nanda a Upananda, vyznačující se kápěmi z hadích hlav, a dštili na něj blahověstný proud telé a studené vody; také je to zobrazeno na starých dřevotiscích (obr. Str. 49)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		53		mahajánový budhismus						v rámci zkoušek před osvícením na něj budhistický satan Mára zkoušel kde co, mezi jinými na něj dračí démoni vyklápěli džbery nečistot a hadi na něj plivali jed, budoucímu Budhovi ale nemohlo nic z toho uškodit

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		67		budhismus						v centru Kola bytí jsou tři necnosti prezentované zvířaty, mezi nimi je had, který zřejmě reprezentuje zášť; zajímavé je, že zde (str. 68) je had zobrazen vlevo, kde ho do ocasu kouše prase, zatímco on kouše do ptáka, ale na fotce z Šangri-la je vpravo, za ocas ho drží pták a on kouše do ocasu prase - má to nějaký významový posun? úplně náhodné by to asi být nemělo...

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		73		mahajánový budhismus						ve vnějším kruhu Kola bytí je vyobrazen (na str. 68 celek) řetěz podmíněné závislosti, přičemž v poslední 12. sekci která představuje stáří a smrt, je na stromě nad pohřebištěm namalován had - má ovšem význam nebo jde jen o ilustraci na zaplnění prostoru?; na mé fotce z Šangri-la ale namalován není

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		90		mahajánový budhismus						transcedentní budha Amóghasiddhi je na obrazech doprovázen mnohohlavým hadem nágou (obr. Str. 91), jenž je za ním svinutý a rozprostírá nad ním roztažené ochranné kápě; v Nepálu se někdy před jeho sochami nachází nevelká pravoúhlá prohlubeň - symbolické jezírko sloužící nágům jako příbytek, budha severu Amóghasiddhi je totiž spojován s vodním živlem, který je podle asijských představ světem hadů; hadi-nágové žijí ve vrstvě pod zemí, kde jako vláha propůjčují polím úrodnost, ale často přicházejí na povrch, aby se v lidské podobě mísili s lidmi; proto při vysvěcování budhisstického mnicha musí uchazeč rovněž odpovědět na otázku, zda je člověkem - tedy, že není nágou; Amógh. má jako mnozí hadi zelenou barvu a je přítelem nágů; v době sucha mu zbožní nepálští rolníci přinášejí oběti, aby díky jeho přímluvě dosáhli opětovného návratu nágů - vody na zem; tento transcendentní budha je vázán k severnímu ráji, který je nejméně významný

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		91		mahajánový budhismus						Amógh. ale pomáhá i tehdy, když monzum přinesl příliš mnoho deště a záplavy - jeho společník Garuda, napůl luňák, napůl člověk - je hubitel hadů a nepřítel všech plazů, jakmile ho Amógh vyšle, zmizí hadi i voda bázlivě do podzemí

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		111		mahajánový budhismus						bódhisava Avalókitéšvára jako Sinhanáda Lókéšvára (Lókéšvára s hlasem lva) je velkým léčitelem - na obraze (80) má planoucí trojzubec, který hubí démony působící nemoci, a na něm je obtočený had (jinak časté znamení nenávisti), který zde vyjadřuje energii, s níž Sinh. útočí na původce nemocí; "podobnost s Eskulapovou holí je asi stěží náhodná"

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		126		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni je na obr. 108 zobrazen s hadem kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		137		mahajánový budhismus						Zelená Tára jako Džángulí je znalkyně jedů, která skýtá ochranu proti hadímu uštknutí a otravě; sedí na pávovi, který dle asijských představ dovede bez úhony snášet jakýkoliv jed

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		143		mahajánový budhismus						Varuna, bůh vod, jezdí na stylizovaném čínském drakovi a nebo na mořské obludě, v levé ruce drží hada-nága s kmitajícím jazykem, čímž ho krotí; hadi symbolizují v Asii ovlivněné indickou kulturou vodu a jsou ztotožňováni s plodností; Varuna je proto uctíván především v období sucha

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		145		mahajánový budhismus						ochranná bohyně Sugati tibetského původu je zobrazena, jak sedí na drakovi, bytosti vod a dešťových mraků, a v levé ruce drží hada, který symbolizuje vodu a plodnost

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		147		mahajánový budhismus						Virúpákša, strážce západu, drží v levé ruce hada (nága), protože je vládcem skupiny polobožských bytostí známých jako nágové

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		163		mahajánový budhismus						Dharmapála Jamántaka je opásán bráhmanskou (hinduistickou) šňůrou v podobě hada

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		167		mahajánový budhismus						stejnou šňůru má i jako děsivý vládce hromoklínu Vadžrabhairava (obr. 169) a i tehdy, když je zobrazen se svou jogíní (obr. 170)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		168		mahajánový budhismus						ženský dharmapála (Šrí) Déví (Lhamo) je zobrazována na koni, který má uzdu z hadů a hadi tvoří i jiné provazy (obr. 171 a 172)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus						dharmapála Sitabrahman (Bílý Brahma) jezdí buď na koni nebo na drakovi (ahi)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		173		mahajánový budhismus						dharmapála Mahákála, zobrazený jako Paňdžara Mahákála, což je strážce stanu či jurty kočujících pastevců, je zobrazen s poprsím ozdobeným mimo jiné ovinutým hadem (obr. 177)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako pán Mahákála, klášterní dohlížitel, je zobrazen s hadem kolem pasu (obr. 178)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						i jako ochránce moudrosti je zobrazen ověšen hady (obr. 179), nad ním je zobrazen ptačí muž Garuda, který v roztažených lidských rukou drží hada, jehož právě začal pojídat - symbolvítězství dobra nad silami záhuby

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		174		mahajánový budhismus						hady je ověšen jak 4-ruký tak i 6-ruký Mahákála (obr. 180)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		175		mahajánový budhismus						také dharmapála Hajagríva je zobrazován s navěšenými hady (obr. 182 a 184)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		176		mahajánový budhismus						Guhjasádhana Hajgríva, H. jako esoterická představa, nezašlapává jako obvykle lidem podobné bytosti, ale hady, symbolizující určité nebezpečí - po hadech tedy šlape, jiného má na krku a dalšího asi drží v ruce (obr. 185)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						bůh deště Vadžrapáni, který patří mezi vedlejší božstva hněvivého vzevření, bývá zobrazován, jak stojí na hadech, kteří zde nepředstavují zlé duchy, ale vody, které on ovládá (obr. 187, 188)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		178		mahajánový budhismus						má ale dvojroli boha dešťů a ochránce - je zobrazen, jak krom toho, že na hadech stojí, překusuje jiného jedovatého, symbol zášti a nepřátelství; nágové, na kterých stojí označují vodu a plodnost - hadi pod levou nohou symbolizují podzemní vláhu, na niž závisí úrodnost polí, hadi pod pravou nohou, kteří mají lidské hlavy, povrchovou vodu, kterou on sesílá na zem v podobě bouřkových mraků

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		180		mahajánový budhismus						obhájce zemřelých Ačala je opět zobrazen s hadem kolem krku (obr. 191)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		181		mahajánový budhismus						planetární božstvo Ráhu má od pasu dolů tělo draka či nága, neboť oba tvorové symbolizují vodu a dešťové mraky a jeho domov leží nad mraky; krom toho má jednoho hada také kolem krku

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		197		mahajánový budhismus						arhar (světec) Kanakavatsa podle legendy vyložil dharmu též nágům (polobožským hadím bytostem), kteří mu jako projev díků darovali náhrdelník z drahých kamenů

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		205		mahajánový budhismus						Áčárja Nágárdžuna (učitel, učený mnich) prý získal své vědění od Nágy, který ho (a Budhu?) ochraňoval jako tajné zjevení, a proto je nazýván Hadím Ardžunou a v tibetském umění je zobrazován společně s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr. 222, 223)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		208		mahajánový budhismus						Áčárja Dinnága - jeho jméno naznačuje, že by mohl mít něco společného s hady, ale nikde to tu není rozebráno, takže jde možná o špatnou dedukci

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		224		mahajánový budhismus						Padmasambhava jako "divý muž" (jeden z áčárjů) je zobrazen s hadem s vyplazeným jazykem na hrudi (obr. 251)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		243		mahajánový budhismus						mahásiddha Dómbi, bývalý král byl bývalými poddanými požádán, aby se vrátil a vldl jim… on za nimi přijel se svou jóginí v tantrické podobě: jeli na tygrovi a jako bič jim sloužil jedovatý had  (obr. 286 a 287)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		254		mahajánový budhismus						siddha Khadga , zloděl, žádal jogína o radu, jak docílit toho, aby nebyl dopaden; ten mu poradil, ať obchází nepřetržitě po tři týdny stúpu, poté se má pod sochou objevit had - "nebojácně ho uchop za hlavou a dosáhneš toho, co chceš"; Khadga stúpu obcházel, a když se vyplazil velký černý had, uchopil ho, ale had se změnil v meč, zářící meč, meč moudrosti (obr 309)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		268		mahajánový budhismus						mahasiddha Nágardžuna je stejně jako ačárja stejného jména zobrazován s hady, kteří se mu tyčí za hlavou (obr 332 a 333)

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		274		mahajánový budhismus						siddha Sakara se jednou rozhodl, že bude bojovat s hladem v oblasti obětí - vykonal obřad, při němž použil rýži jako obětinu, a silou svých myšlenek přivolal duchy deště, nebeské nágy, kterým přikázal, aby jeden den dštili vláhu, druhý obilí a následující drahé kameny

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů				mahajánový budhismus						obrázky číslo: 63, 80, 108, 133, 138, 166, 169, 171, 172, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 187, 188, 191, 192, 222, 223, 251, 286, 287, 309, 332, 333

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Jedenáct draků a černá paní				drak						aby získal princeznu, musí chlapík navštívit zakleté město, v něm postupně po tři noci bojuje s nestvůrami - jako poslední nastupuje 11 draků (dle popisu klasičtí hadi) - zakletý pán a jeho synové

		Sirovátka O.		Plný pytel pohádek, Princ v hadí kůži				obecný						otec uslyší volání, nikoho nevidí ale ukáže se, že to volá velký bílý had a chce aby ho vzali s sebou - rodiče se ho bojí a nelíbí se jim ale dcera ho chce a tak ho vezmou, had se mezi 11 a 12 mění v člověka a pojídá jídlo, jednou mu matka sebere svlečenou kůži a on protože se nemůže proměnit zpět znehybní, oživí ho poutník a příběh chleba, ale teď už odkletý princ musí odejít...

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						metamorfóza hada s ještěrem, někdy s více hlavami, z nichž sršel oheň

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						symbol boje dobra se zlem, cnosti s neřestí, též civilizace proti barbarství

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás se objevoval (v pověstech) v pomezních oblastech - byl ztotožňován s vpádem vetřelců

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						součást alchymistického bestiiáře - boj dvou draků byl výrazem soupeření dvou nižších principů, bývali oddělováni merkurovou holí, emblém ale také v podobě dvou propletených těl na nichž stojí lidský hermafrodit se dvěma hlavami

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u nás bez konkrétních jmen, pouze označení dle počtu hlav: drak s více a saň s jednou, na Slovensku Šarkan, v řecké mytologii ale i ve Francii více jmen

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						vznik: šel vypěstovat z "hadí panenky" - ještěrky živené lidskou krví, obecně se ale věřilo že vyrůstá z hada - po čase mu narůstají nohy (v té fázi se nazýval smok) a později křídla (to už je drak)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmok						zmok byl had, kterého sedm let neviděl žádný člověk - pak býval nebezpečný i lidem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						létající příšera způsobující oheň, někdy se nazýval Výkal hvězd

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						pochází z hada, kterému po sedmi letech narostla křídla (Chrudim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				prašivec						starý prašivec neroste do délky ale do šířky, pak začně měnit barvu - z šedého se stane "jiskrnáč" (Ttýnec nad Labem), začnou mu narůstat modrá křídla… začne lítat ale jen v noci

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						souvislost se sttaroslovanskou představou o dobrém domácím duchu

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						sídlil všude možně, nejčastěji pod prahem

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						dle pověsti selka vyhnala hada (pil mléko spolu s jejím synem) ale od té doby pronásledovalo domácnost neštěstí, proto se mu na různá místa dávalo jídlo, mlíko apod

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				hospodáříček						nejčastěji spojován s užovkou stromovou, která žije ve starých domech

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Jiřík zachránil princeznu ze spárů draka jenž sídlil v jeskyni na kopci (Běloves)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v horách žill smok požírající ovce, ktterého se zbavili teletem naditým nehašeným vápnem - napil se a pukl (Bohuslávky), podobně i v Brně (kde se ho jen báli) a Budyni n/Ohří (ttaktéž jde o krokodýla, zde drak požíral děti v Ohři)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						Brněnský drak - jiné pověsti: dal ho sem dopravit Trut, či: knížeti Oldřichovi ho daroval Albrecht z Trautenberku a ten ho dal městu - rada ho pak dala zavěsit v předsíni radnice

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						létající drak viděný zvláště na konci roku, měnil podobu - popisy se liší: okřídlený had až ohnivý sloup (Dobešov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ze starého hradiska vylétával drak, podle jedné verze šlo o plivníka (ohnivého dráčka) přinášejícího štěstí chudým

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na hradě se zjevoval ohnivý drak (jinak šlo ale o zakletýho pána s deseti syny - Drahotuš)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z dálky přilétal ohnivý drak, který působil velkou škodu - dávil dobytek a zapaloval hrad (spojováno s vpády Lučanů - Dřevíč), podobně Hředle (neež se objevil býval slyšet pískot)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				král hadů						na hoře se zdržuje král hadů Zlatohlavec, který zde hlídá poklad (hora Godula), podobně Jelšava (velký černý had)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						u skály žill hrozný drak, který každoročně žádal několik lidí jako oběť (Jablonec n/Nisou), podobně Liberec (smlouva o klidu za člověka ročně - volil si dívku z lístečků se jmény vkládanými do skály)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve slujích se zdržoval léttající drak, který občas usedal na sttřechy domů, když si odpočinul, oostře zapískl a letěl dál - dům na němž seděl vždy stihlo neštěstí, říkalo se taky, že požírá děti, podobně se vyprávělo i o hadu s křídly (Jince)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na vrchu se zdržovala obluda podobná hadovi - asi drak, co trápila okolní kraj a žrala dobytek, nestvůu nakonec upálili (Klatovy)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						do propasti každou noc přilétal drak lízat uzdravující kámen, na jeho hřbetě se prý jednou zachránil loupežník spuštěný do propasti

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od kostela létttal kdysi vlkoun (jako ohnivý drak) na horu Říp

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						až do 19. Stol žil ve zdejších vrších veliký had, o kterém se říká že hvízdal jako Valach (Muráň)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						mix: na zámku prý byla kůže z místního draka - vychoval ho doktor z hadí panenky, později se sttratil a bylo jen slyšett pískání, prý odletěla na Moravu, pak se ale vrátila a žrala lidi, knížecí dceru před ní zachránil udatný rytttíř (Náchod)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v zemi se po deštti ottevřela hluboká jáma, v ní se usídlil ohnivý drak…, po čase zmizela díra a s ní i drak (Náklo)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v lese žil kdysi drak: když se pozdravil vystrčením zadku, začal sypat zlaťtáky (N.Jičín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						od hory léttal černý, v noci ohnivý drak (N. Knín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v okolí hradu žil ohromný drak s křídly a se zlatou korunkou, byl postrachem celého okolí, nakonec ho prý zabil zbojník Gargulák (Obřany)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				zmije						dcera hradního pána byla zakleta v hada - zjevuje se v podobě zmije s korunkou na hlavě (Pajrek)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				královna hadů						na krkavčích skalách žila hadí královna proměňující se občas v pannu (Plešivec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						z domu vylétával drak ke kostelu (Praha - 331)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve věži zámku je zazděn černý drak který skameněl když mu panna odňala zlattou korunku - za tu pak postavili zámek, na místě jeho brlohu postavili tvrz (Smečno)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						pod mostem se zdržoval had se zlatttou korunkou - hlídal tam poklad (Smržovka)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v komíně starého zámku sídlil drak - létal a zanechával ohnivou stopu (Škvorec)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak kdysi svrhl své břímě - vznikl z toho kopec (Šluknov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						místní jeskyni prý kdysi do skály vylízal drak (šarkan), ktterý sužoval okolí, nakonec ho otrávili jedem zašittým do volské kůže

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						drak vytahoval mrtvoly z hrobů, Trut ho s vesničany zabarikádoval v jeskyni a upálil, jeho tělo pak daroval Brnu (Trutnov)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						na Třemšíně prý žil drak, kterýho nemohl nikdo zabít, jednou přepadl ženu a ta mu do hlavy zaťala srp - zařičel a zmizel, jeho krev zbarvila vodu ve studních

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						ohnivý had se zlatým tělem: chlapík uviděl v lese hada, sekerou ho přesekl, z rány vyšlehl oheň, v ttom se had spojil - vložil konec ocasu do pusy, vytvořil kolo a začal chalupníka pronásledovat (Třemšín)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v podivném jezeře žili a rodili se draci, do daleka je s pomocí chalupníka odvedl černokněžník (Velké karlovice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				s korunkou						had se zlatou korunkou hlídá poklad - a lze získa dle posupu… (Vlašim)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						sudánka hadovka: hadi vylezli ze sudánky a sežrali žáby které po kobylkách sesla av. Vojěch, hadí moivy jsou vyttesány i i nad vchodem do chrámu (Všeruby)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						v kopcích žil drak - lítal k Vizovicím a na Slovensko žrát lidi - dycky se vracel vypasený (Zlaé hory)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						ve skále žil sedmihlavý drak co plenil krajinu v širokém okolí (Žákava)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				drak						poklad na zaniklém hradě prý hlídají dva draci (ždánice)

		Stejskal M.		Labyrintem tajemna				obecný						pod skálou čekají hadi se svým králem aby pomohli osvobodi zemi od nepřáel (žinkvy)

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		22		Australské mýty						duhový had (Galeru?) hraje velikou roli v místním náboženství; mi o jiné je spojován s penisem a jako takový uctíván

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		33		pohádka z Trobriandů						náčelník vesnice Kwabulo jménem Inuvalay byl erotoman, který měl pohádkově dlouhý penis, který se ještě vnil a postupoval vpřed jako had, až nalezl ženu, s níž se pak pomiloval..

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		64		Navažské zásady						pro těhotné platí celá řada zákazů, mimo jiné nesmíjet různá zvířata, např. hady

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		80		taoismus						jedna ze sexuálních poloh se jmenovala "stočený drak"

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						uctívání pyje, který býval v Přední Asii zobrazován jako had; možná je to i ten had, který způsobil vyhnání z ráje

		Stingl Miroslav		Sex v pěti dílech světa		88		staří Izraelci						Mojžíš prý používal hůl, která se mohla proměnit v hada, takže had byl před 3 000 lety asi i symbolem Mojžíše

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		22		mýty Yaliů						vliv pojídaných zvířat na zdraví narozeného dítěte - hadi jsou z tohoto pohledu bezpeční

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		28		mýty Yaliů						znalosti toho, co je dobré k jídlu získal nejstarší předek od velkého zvířete, hada z podzemí, který k němu mluvil a pověděl mu to

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		32		mýty Yaliů						malé hvězdy jsou oči kuskusa nebo žáby - žáby z řek jdou v noci do nebe a odtamtud se dívají dolů, jejich oči jsou běheme noci nahoře a dívají se dolů

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		34		mýty Yaliů						duha je stín obrovského hada; ten je v době, kdy vidíme duhu, venku ze svého místa, a proto lidé mohou vidět jeho stín nahoře na nebi; duhy se nebojí, je to dobré znamení, že přestane pršet

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						největší žijící zvíře je obrovský had, obyčejně schovaný pod zemí, ale když lidé uvidí jeho tělo, zmizí celá vesnice, všichni onemocní a umřou, je to špatné znamení; zatím ho ale nikdo neviděl celého, vždy jen kousíček těla, hlavy nebo ocasu na povrchu země, kdyby ho jednou spatřili celého, bylo by to velké neštěstí, pohroma pro všechny lidi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		41		mýty Yaliů						ten obrovský had je nejchytřejší zvíře na Zemi

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						ten obrovský had je ona a vládne třem různým patrům světa (zem, nebe i podzemí) a může mezi nimi cestovat

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						zdali je obří had nesmrtelný neví

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		42		mýty Yaliů						udobřují si ho, když zahlédnou kousek jeho těla, přináší mu oběti - zabijí prase a na dané místo vylijí jeho krev a položí tam jeho tuk

		Šlapetová B., Rittstein L.		Proč je noc černá, rozhovory s přírodními lidmi Nové Guineje		203		mýty Korowai Batu						z chlapíka, který trápil své sousedy tím, že jim kadil na věci, se poté, co na něj nastražili past v podobě ostnů, které si zapíchal do zadku, takže krvácel a odpotácel se k dutému stromu stal ještěr, něco jako krokodýl - chtěli ho zabít a tak strom podpálili, ale místo člověka z něj vypadl mrtvý ještěr, kterého pak naporcovali a snědli, a od té doby jí ještěry

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		176		Timbuktu						příběh marabutů (učenců): had požáda dobráka, aby ho schoval v žaludku, ten se bál, že ho zabije, ale had sliboval, že nikoliv, přísahal na Alláha, dobrák vyhověl, ale pak, když nebezpečí pominulo, had odmítnul vylézt a prohlásil, že mu sní játra a tak ho zabije, dobrák tedy, že si vykope hrob, ale v tom se u něj objeví mladík a na bolavé břicho, dobrák se totiž styděl říct pravou příčinu, mu dal nějaký list z blízkého stromu a za chvíli už z jeho těla vyšel mrtvý had; přičemž mladík nebyl člověk, ale seslal ho Alláh, když viděl, jak se had zachoval

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		204		Niamey-Niger (animisti)						mezi démony je i ten, který žije v suchých stromech, který se lidem zjevuje v podobě hada, jehož uštknutí je smrtelné; je to ochránce úrody a ke svému uspokojení vyžaduje obětování 2 kuřat

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		221		Zinder-Niger (u sultána)						soudní pře: místní kouzelnice nakukala chlapíkům, že mají v břiše hada, který způsobuje jejich tloušťku, žaludeční potíže a bolesti, slíbila jim léčbu pomocí vzácného a drahého léku, který je hada zbaví a tím je osvobodí od všech nepříjemností, ale lék jim nedala, takže chcou peníze zpět...

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		306		Benin						konkrrétní zmínka o místním velkém hadovi, fetiši, který chrání vodopády a prameny, prý velmi starý a posvátný, takže jeho zabití by byl problém; autor ho viděl a pak se mu dostalo od místních vysvětlení

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		332		Abdomey-Benin (animisti)						v hlavní městské svatyni jsou reliéfy znázorňující jednotlivá božstva, mezi nimi se opakuje motiv stočeného hada, který se kouše do ocasu, je pomalovaný všemi barvami a je symbolem božstva Dan, které dává svým vyznavačům životní sílu, bohatství, a zaručuje kontinuitu

		Štolovský Zbyněk		Malířovy toulky západní Afrikou		340		naproti kostelu je na náměstí svatyně zasvěcená hadímu božstvu, tedy krajtě, kterou zde animisté běžně chovají nejen ve svatyních ale i v domech; vlastní svatyně je kopulovitá chýše pokrytá slámou a vedle ještě dvě menší; svatyně má i obřadníka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		18		legendy						Svatý Jiří bojuje s drakem jako Indra v indické, Perseus v řecké Odin-Wotan nebo Sigurd-Sigfried v gemánské mytologii

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		28		Aztékové						boží manželé měli 4 syny, z nichž nejmladší byl Huicilopočtli, kterému také říkali "dvouhlavý had" a kterého mexičané uctívali jako nejvyššího boha; když se narodil byl pouhý kostlivec bez masa a takovým zůstal 600 let, pak po poradě s bratry měl dát ještě s třetím (Quetzalcoutatlem) věcem řád, nejdříve stvořili oheň, pak půl slunečního kotouče...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové						bohyni Země snesli z nebe dva bohové (bratři Huipočtla Quetzal a Tezcatlipoca (ze všech největší a nejhorší)), voda tu už byla nikdo neví, kde se vzala, bohyně se nad ní vznášela a pak oba prohlásili "nadešla chvíle, abychom stvořili Zemi", proměnili se v obrovské hady, jeden ji uchopil za pravou ruku, druhý za levou nohu a roztrhli ji tak, že z poloviny začínající lopatkou stvořili Zemi a druhou odnesli zpátky do nebe, z ní pak vzešlo vše ostatní

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		43		Gruzínské báje						zmínka o tom, že se Amirán (viz kanibalství) mohl mimo jiné úspěšně utkat i se saněmi, dévy a zlými duchy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		67		maďarsko						odkaz na maďarskou pohádku Chuďas a hadí princ

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		68		řecká mytologie						Orfeus měl za ženu Eurydiku, která si hrála na břehu řeky s dryádami, kdž je překvapil Apolónův syn Aristaios, bůh pastýřů a přítel včel, Eurydika před ním prchala a ve vysoké trávě nepostřehla jedovatého hada, který ji uštkl a ona zemřela… Orfeus pak truchlil, nakonec došel do podzemní říše, přesvědčil Háda i Persefonu, bohu podsvětí, a oni ji pustili zpět, nesměl se však ohlédnout, ale podlehl...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		69		řecká mytologie						v rámci pověsti je zmiňováno, že Orfeův zpěv naplnil údivem Hádův palác, i nejzapadlejší zákoutí Tartaru (pekla), přičemž užasly i Eumenidky s tmavomodrými hady ve vlasech

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		84		řecká mytologie						Tyfón, stohlavý obr chrlící oheň a nejmladší dítě Gai, měl děti s Echidnou, dcerou Tartara, napůl ženou a napůl hadem, z nichž jednou byla lernská Hydra

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						Gaia, matka Země, která záviděla Olympanům moc, přivedla na svět i Giganty, kteří s nimi měli bojovat, šlo o obry s hady místo nohou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		85		řecká mytologie						začala bitva a v ní se hnal Arés (bůh války) první proti nepříteli… jeho meč zashl Pelóra tam, kde ze stehen jeho nestvůrné postavy vyrůstala dvě hadí těla, jedinou ranou uhasil všechny tři životy

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						poté Arés probodl kopím mozem Mimovi (Mimas), který chtěl pomstít bratra, lidské tělo bylo naráz mrtvé, ale dvojí hadí ještě žilo a s příšerným syčením vyrazilo proti přemožiteli

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		86		řecká mytologie						Pallas Aténa pouze ukázala gigantovi Palladovi svůj štít s hlavou Gorgony a ten ztuhl v bezmocnosti jako mramor, později špičkou oštěpu zabila Palléneuse a jeho hadí část zároveň ztuhla v led pod mrazivým pohledem Gorgony

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		97		řecká mytologie						Perseus se vydal získat hlavu Gorgony (3 sestry), zastihl je zrovna když spaly, z nich ale pouze Medúsa  byla smrtelná, a proto se Perseus vrhl k její hlavě.. Jejich hlavy byly pokryté hadími šupinami, zuby měly velikánské jako kančí kly… (v tomto se tedy tato verze dost liší od běžněji známých, kdy měly?/a na hlavě přímo hady)...pak zabil obludu a získal Andromedu a nakonec dal hlavu Aténě, která si ji přidělalal na štít (zde je ovšem časová nelogičnost, protože válka s Giganty proběhla rozhodně dříve); autor zde odkazuje na zdroj Apollódros, Bibliotheca II. 4, 1-5

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka o Chimaiře, příšeře složené z částí lva, kozla a hada, kterou porazil hrdina Bellerofón

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		104		řecká mytologie						zmínka oo Erechtheusovi, synu Héfaista, o nějž ale pečovala Pallas Athéna; uložila ho do truhly a odnesla do Athén třem "děvám rosy", dcerám "praobyvatele" Kekropa (jenž vzešel z domácí půdy samé) a svěřila ho nejmladší Pandrose a zakázala truhlu otevřít, ale dvě straší sestry, Aglauros a Hersé ji otevřely a spatřily vedle děcka znamení jeho zemského (chthonického) původu kroutícího se hada, a vlivem té příšerné podívané zešílely a vrhly se dolů z Akropole

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						vysvětlení Apolónovy působnosti, kdy mimo jiné je léčitelem nemocí, který přináší očistu zejména v šílenství jako katharsios, "očišťovatel", jenž zbavuje postižené tíhy krevní viny i pronásledování Erínyemi, bohyněmi s hady místo vlasů, které svou oběť bičují výčitkamisvědomí, což je podle řescké tradice stav zcela podobný šílenství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						Apollón byl čtvrtým božstvem v delfské věštírně, ale dědictví po babičce (Foiba) se mohl ujmout pouze za cenu těžkých bojů: pět dní po svém zrození zabil draka Pýthona, jenž se mu postavil do cesty a na počest svého vítězství založil ve věštírně Pythijské hry, které se konaly každý čtvrtý rok; zajímavé je, že věštkkyně se jmenovalý Pýthie

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		114		řecká mytologie						synem Apollóna a Korónidy je Asklépios, bůh léčby, jehož svatyni v Epidauru vyhledávali poutníci, kteří se chtěli uzdravit; jeho dcerou byla Hygieia, "Zdraví", která bývá zobrazována jako panna něžného pohledu, často s miskou v ruce, z níž napájí hada, posvátného tvora svého otce, odznak léčícího božství

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		119		řecká mytologie						zmínka o tom, jak se Apollón, pyšný na to, jak přemohl draka Pýthona, vytahoval na Eróta a jeho luk…

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		121		řecká mytologie						příběh o bratrech Biásovi a Melampúsovi, z nichž druhý žil v lese a před jeho chaloupkou stál velký vykotlaný dub, v jehož dutině měla hnízdo hadí rodina, jednoho dne ale Mel., když vyhlédl ze dveří, viděl, že dva velké hady někdo zabil, nasbíral tedy chrastí a zabité hady spálil, ale pak se šel podívat do hnízda, kde zůstala dvě bezmocná osiřelá mláďata, jemu se jich zželelo, tak je vzal k sobě do chalupy a vychoval je; když hadi vyrostli, osvědčili se mu tím, že když spal, přikradli se k němu, opatrně dávali pozor, aby mu neublížili, protože to byli hadi s náramnou silou a také se už v nich projevovavla hadí povaha, připlazili se k jeho uším a začali je olizovat, když se pak on ráno probudil, překvapen poznal, že rozumí všemu, co si ptáci štěbetají; hadi pak jeho uši olizovali tak dlouho, až se jeho sluh zjemnil natolik, že rozumněl řeči všech zvířat, což později využil, stal se z něj proslulý věštec a mimo jiné později pomohl bratrovi získat nevěstu, když slyšel, jak si povídají červotoči, že už sežrali skoro celý trám, který se pak zřítil i s domem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		142		řecká mytologie						zmínka o Hermesovi, bohu vynalézavosti, chytrosti a obratnosti (syn Dia a Maiy): jeho znakem je heroldská hůl, na jejímž konci jsou někdy ovinuti dva hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		160		řecká mytologie						Iásón musel v Kolchidě splnit úkol, zapřáhnout kovonohé býky, zorat pole boha Ares, zasét dračí zuby a do večera požít dračí setbu; s tím mu pomohla Médeia, dcera krále Aiéta: ze zubů rostli obři, ale Iásón je porubal

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		161		řecká mytologie						rouno získal tak, že Médeia, která byla kouzelnicí, se pomodlila k bophyni Hekatě, potom vyřkla zaklínadlo, načež drak zkrotl a dovolil, aby mu pomazala oči kouzelným olejem z jalovcových bobulí, po čemž usnul a chrápal tak, že se to rozléhalo po celé krajině

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		179		řecká mytologie						Eumenidky, bohyně pomsty, jež mají čelo ověnčené hady místo vlasů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		180		řecká mytologie						bůh Dionýsos se zamiloval do Ariadné, která pomohla Théseovi v bludišti, ale který ji zavrhl.. Dionýsos kráčel ostrovem v čele svého výřivého průvodu satyrů a silénů z Nýsy, doprovázely ho mainadky, které v bacchantském opojení s jásotem vykřikovaly "evoé", na hlavě měly věnce z břečťanu, některé mávaly tyrkysem, jiné rozhazovaly kusy krvavé kusy masa z roztrhaného telete, některé se zase opásaly svíjejícími se hady, a všechny slavily orgie..

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		185		řecká mytologie						Héraklovo dětství: zákeřná Héra poslala dva zlé hady, aby malého Hérakla zabili, ti zavinuti do modrých kruhů vklouzli přes práh, oči jim planuly vražedným ohněm a na syčících jazycích přinášeli smrtící jed, ale naopak Zeus děti hlídal (H tam spal s bratrem) a když se hadi přiblížili, nad štítem zasvitla třpytná záře a děti se probudily, Ifikles se rozplakal, když viděl vyceněné zuby hadů lezoucích přes okraj štítu, ale H je uchopil jako pevnými pouty nahýma ručkama za hrdlo, hadi se mu ovinuli kolem paží a prsou, aby se vymanili z jeho sevření, ale H je zabil a později ukazoval svému "otci" a položil je k jeho nohám, když už byli mrtví

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						Alkméné, matka Hérakla, věděla, že objevení hadů a jeho bohatýrský čin jsou předzvěstí zázraků ještě větších

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		186		řecká mytologie						aby ale vše dobře dopadlo, bylo třeba další noc spálit oba hady, což jim řekl slepý věštec Teiresius, v době půlnoční (spálit je), ve stejnou dobu, kdy chtěli zabít H, potom seberte popel a přikažte služebným, aby ho pečlivě vysypal do řeky, nesmí z nich zbýt ani smítko, a až se bude vracet od řeky, nesmí se ohlížet, celý dům pak vykropte čistící sírou a slanou vodou a přineste oběť Diovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		188		řecká mytologie						Hérakles měl za úkol splnit 12 úkolů pro krále Eurystheuse: jedním z nich bylo zabít lernskou Hydru, což byla vodní příšera bydlící u Lerny, odkud se vydávala na ničivé výpravy, měla obludně velké tělo a 9 hlav, z nichž prostřední byla nesmrtelná, H ji kyjem srážel hlavy, ale když jí nějakou urazil, narostly dvě, tomu zabránil až pomocník Ioláos, který zapálil les a žhavými uhlíky vypaloval Hydře šíje, z nichž vyrůstaly nové hlavy; nakonec se H dostal i k nesmrtelné hlavě, srazil jí ju, zakopal ji do země a přivalil na ní obrovskou skálu, nakonec jí rozpáral tělo a v její žluči namočil hroty svých šípů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		189		řecká mytologie						šípy namočené v krvi Hydry působily nezhojitelné rány a každý zasažený zemřel

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		191		řecká mytologie						Eryx (hroznýšek), byl synem Poseidona a král Sicílie, který si nechal býka ze stáda krav, které uloupil Herakles, ale H ho našel a chtěl zpět, ale Eryx, že se budou bít, tož s ním H 3x praštil o zem, až ho zabil

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						další úkol bylo přinést jablka Hesperidek, což byl svatební dar Gai Héře, která je svěřila Hesperidkám, které je zasadily v zahradě, kde je hlídal stohlavý drak; získal je siláka Atlás, za nějž H chvíli držel nebeskou klenbu (draha ale asi nezabil)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		192		řecká mytologie						posledním úkolem bylo přivést z podsvětí Kerbera, psa s dračím ocasem a množstvím hadích hlav na šíji

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		196		řecká mytologie						Trójal Láokóon varoval své krajany, že je kůň darovaný Řeky léčka, ale nevěřili mu a Poseidón, který stranil řekům, na něj poslal dva mořské hady, kteří Laokóna a jeho dva syny zadusili, v čemž viděli Trójané boží trest za to, že vznášel námitky proti daru určenému bohyni Athéně

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						historie pokračuje tím, že Orestes zabije Aigistha i svou matku, která zabila svého muže Agamemnona; sám se hrozí toho, co provedl, ale argejský lid je rád, že je zbavil "dvou draků"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						Orestés se z toho ale zblázní, stále kolem sebe vidí příšerné postavy, černě oděné ženy, v jejichž vlasech se svíjejí hadi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		237		řecká mytologie						vysvětlení toho, jak se ze zuřivých Erínyí (latinsky Fúrií) staly Eumenidky, milostivé bohyně; Erýnie pronásledují Oresta, který nakonec uteče do Delf, odkud ho Apollón odnese do Atén, aby tam bohyně určila jeho osud, ale ona sama nechce a do Aerova posvátného háje (Aeropagu) svolávyvolence atického lidu, kteří hlasují o jeho osudu, čímž Athéna založí nejvyšší soudní dvůr v Athénách; nakonec dostane svobodu, ale Erínye si chtějí vybít zlost na městě, ale Pallas Athéna je usmíří tím, že jim ve městě slíbí božské pocty, čímž se prokletí promění v požehnání a ony v Eumenidky

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		238		řecká mytologie						cestou do Tróje uštkl Řeka Filoktéta na ostrově Lémnu had, jeho rána strašlivě páchla, a proto ho tu Řekové nechali, římž ho značně naštvali, protože tam prožil 9 let

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		241		řecká mytologie						Hérakles kdysi zastřelil kentaura Nessa, který převážel jeho ženu Deianéru, ale zahořel k ní láskou, zastřelen byl šípem namočeným v krvi Hydry, ale když umíral, poradil Déianéře, ať trochu té krve nachytá, a kdyby někdy později seznala, že Héraklova láska k ní ochabuje, má s touto krví potřít jeho košili a tento kouzelný prostředek jí lásku vrátí

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						od Nessa to ale byla pomsta, protože krev košili otrávila a Héraklés umíral ve strašných mukách

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		242		řecká mytologie						Médeia se pomstí nevěrnému Iásonovi tím, že pošle jeho nové ženě svatební šaty napuštěné jedem a tím ji popálí k smrti, pak navíc zabije jejich společné děti, nakonec odletí na spřežení taženém draky z Korintu do Athén, kde ji král přijme vlídně jako nešťastnici, kterou zklamaná láska svedla k zločinu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		259		římské báje						o tom jak Latinové přejímali různá božstva od Řeků ale i Etrusků; v r. 239 před n. l. převzali epidaurského Asklépia, respektive hada, v jehož podobě se zjevoval léčící bůh, syn Apollóna

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		265		římské báje						Circe, dcera boha slunce, se zamilovala do Picuse, nádherného mladíka, ten ji však odmítal, protože byl vdaný, ona ho proto proměnila ve žlunu; když ho hledali jeho muži, narazili na Circe a chtěli, aby ho vydala, začali ji ohrožovat, ale ona použila kouzla, přivolala noc a bohy Noci a vřeštíc se modlila k Hecatě, pak se les pohnul, země zasténala, louky zkrápěl krvavý déšť, skály skřípěli, psi vyli, všude se to hemžilo odpornými hady a ve vzduchu polatovaly němé duše mrtvých, Picova družina na to koukala a než se vzpamatovali, proměnila je Circe v různá zvířata

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		284		římské báje						když plul Aeneas do Itálie, zastavil se podruhé (po pauze v Kartágu) na Sicílii a navštívil hrob svého otce (zemřel při první návštěvě), nad nímž se uctivě pomodlil; sotva dokončil motlidbu, vyplazil se ze svatyně zpod oltářů had vinoucí se v sedmeru kruzích, okusil obětní pokrmy a pak zmizel za mohylou; Aeneas nevěděl, má-li v něm vidět ochránce místa nebo ducha svého otce, ale snažil se vykonat obětní obřad na otcovu počest s okázalostí tím větší

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		285		římské báje						Aeneas šel do podsvětí s věštkyní Sybillou, psa Cerberuse strážícího podsvětí, který měl na krku naježené hady, uspali medovým koláčkem napuštěným omamným prostředkem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						bohyně Junona, která se snažil Aenea na jeho cestě zlikvidovat, proto němu poštvala i fúrii Alectu, která žila v podzemí; ta pak navštívila královnu Latinů Amatu, které vrhla jednoho hada ze svých vlasů za ňadra, aby jí vštípil jed

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		288		římské báje						další zmínka o tom, jak Allecta otrávila různé lidi svým jedem a ti pak šli zabíjet jiné

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		300		římské báje						povznesení Čase mezi božstvy díky perskému vlivu; jeho cyklický charakter je vyjádřen symbolem hada zakousnutého do vlastního ocasu; u Peršanů to byl Zrván, u Řeků Aión, u Římanů Aevum a často ztotožňovaný s Kronem-Saturnem

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		egyptské mýty						bůh Hór, syn bohů Osirise a Isis, šel bojovat proti Tyfónovi (násilný bůh); nakonec na svou stranu získal i Thuéris, milenku Tyfóna, které zachránil život, když ji pronásledoval had

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						"kdesi v dalekém kraji.. Skrývá se jeskyně (Aiónova jeskyně), obydlí drsné matky roků, nezměřitelného Času, z jejího mocného klína v hojnosti vycházejí a zase se do ěnho vracejí věky, jeskyni obepíná tichou silou své božskosti vše stravující had, jehož šupiny se třpytí věčnou zelení, je zakousnut do vlastního ocasu a v němém svíjení sleduje každý začátek",... dále je tam Přžíroda a další...

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		305		řecká mytologie						Slunce (? Phoebus Apollo) stane na prahu jeskyně, Příroda i stařec mu přijdou v ústrety, on vybere budoucího konzula, a všem ostatním (věkům?) uloží, aby ho následovali… "mezi Velkým a Malým vozem nechť syčící Had nevydechuje mráz a Medvěd nepřináší nemírnou zimu, .. a příkazy i dalším znamením

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						pověst o Amorovi a Psyché; ta žila u svého muže, ale nikdy ho neviděla ani nevěděla, kdo to vlastně je, ale jednou ji navštívily její méně hezké a dříve provdané sestry, které jí velmi záviděly, a tak jí vštěpovaly, že "se dozvěděly, co je její muž zač, že to není ani člověk, ani bůh, ale obrovský, zlý, jedovatý plaz, je to zlý had, který čeká, až zešílíš, aby tě pak pozřel i s tvým synkem, budeš-li ho mít, ale je jen na tobě, zda uposlecchneš našich rad, nebo zůstaneš tady u toho odporného hada"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		314		římské báje						a dále: až přijde had a ty podle dechu poznáš, že už je v hlubokém spánku, .. Uřízni zlému plazu hlavu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		315		římské báje						pot, co Psyché částečně poslechla sestry a porušila přísahu danou manželovi: .."proto jsem si tě vzal za manželku, abys mě považovala za zlého hada? Tys uposlechla rady svých zlých sester, strašlivě si to odpykají ty zmije"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		318		římské báje						Psyché hledala Amora, kterého opatrovala jeho matka bohyně Venuše, která ji nenáviděla, Psyché, ale za ní došla a dostávala nesplnitelné úkoly, mezi jinými měla přinést vodu z černého pramene, který hlídali dva syčící draci s očima věčně bdělýma

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		155, 156		řecká mytologie						zlaté rouno se dostalo do Kolchidy v podobě berana, který zachránil Frixa (a sanžil se i u jeho sestry Heleny), tam byl ale později obětován bohu Areovi a darován králi Aiétésovi, který ho v posvátném Areově háji zavěsil na dub a jeho strážcem učinil draka chrlícího oheň

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		76		staří Slované						kult hor převzali Slované od Indoevropanů; hromovládce Perun seděl na hoře, odkud porážel bleskovými střelami svého protivníka "zmije", který zadržoval světové vody

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		93		staří Slované						model světa, kde v podzemí ve světě mrtvých sídlí kromě nich i hadi; viz obrázek

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		119		ukrajinská pověst						v jedné verzi se zmij při orání unavil a prosil proto o odpočinek, ten mu povolili a on se vrhl k vodě a napil se tak moc, že pukl, Demjan s Kuzmou jeho tělo spálili, ale už předtím z něj vylezli hadi, ještěrky, žáby, komáři a mouchy a "všeliká nečistota, škodící lidem, kteří se pak rozlezli po celé zemi

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						etymologie: hovorově se podvést řekne podkuzmiť - odkaz na výše uvedené

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		122		ukrajinská pověst						Kuzma a Demjan jsou božští kováři, mistři ohně, který jim umožňuje přemoci "ohňového" zmije - zmij je zde tedy nějak spojen s ohněm

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		140		keltská pověst						velmi podivná a naprosto unikátní mytologická postava (nikde jinde u Indoevropanů nemá bobr jakýkoliv mytologický význam) bobří drak, Addanc, který měl podobu jakéhosi hada s jedovatým žihadlem, kterým usmrcoval své oběti; sídlil v jeskyni u jezera a každý den zabíjel syny Krále utrpení, které pak jejich ženy každodenně oživovaly; Kymrové se mohli v Británii usadit teprve, když hozahubili vytažením z jezera

		Třeštík Dušan		Vznik Velké Moravy		181		Život Konstantinův						každý plaz je tvorem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů

		Třeštík Dušan		Mýty kmene Čechů (7. - 10. století) Tři studie ke "Starým pověstem českým"		118-126		ukrajinská pověst						božští kováři Kuzma a Demjan osvobodili lidi od útlaku hrozného zmije tak, že se ho lstí zmocnili, zapřáhli ho do obřího pluhu a vyorali s ním obrovskou brázdu, která má ochrannou funkci; uvedeno je zde několik variant s různými detaily a přesahy; viz kopie

		účastník SEH ve Veszprému						Portugalsko						hlavy zmijí přinášejí nositeli štěstí (proto se sekají)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		48		Čína						kantonská kuchyně má i specialitu "drak se pere s tygrem", což je smíchané kočičí maso s hadím

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		80		Taiwan						ve staré čtvrti Wan-chua, za svatostánkem Lung-šan jsou restaurace s hadovinou; mimo jiné tam byl obchod, kde prodávali usušené a rozdrcené zmije (reálně spíše hady), vedle pak různé živé hady, kobry i krajty

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		81		Taiwan						v restauraci servírovali hadí pochoutky jednotvárně: v polévce v hlubokém talíři, a k tomu také malý kalíšek, z nějž někdo usrkával a někdo si ho dával celý na ex, byl to přitom hadí jed, prý užitečný, zdraví prospěšný (tvrdila autorova čínská žena)

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		82		Taiwan						jak je zpracovávají: přivezli koš mrtvol, pověsili na skobu, rozřízli, vyvrhli

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		171		Čína						info o tom, že mítní rádio mimo jiné vysílá o chovu hadů a to v lokálním dialektu

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		197		Čína						i na ostrově u Amoje (provincie Fu-tien) lze koupit hadí maso, syrové či upravené, porcované nebo vcelku, i živé a čersvé; viděli jak obchodník vyndal z proutěné tašky štíhlého hada, šlápl mu na ocas, hlavičku držel v ruce a pomalu se nůžkami prostříhával od jeho k ocasu k hlavě (bez zabití); "podívaná mnou příliš neotřásla - snad proto, že máme tento druh potvor v takové nelásce?, osobně mi nikdy neublížily, jen vyděsily"; to, že had nevydával žádné zvuky, ubíralo krvavému činu na hrůzostrašnosti

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		235		Čína						Amuru Číňané říkají Chej-lung-ťiang, řeka černého draka

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		417		Taiwan						měli tam továrnu na kabelky z hadí kůže Snake skin handbag factory

		Vachala B.		Vesmír 93, září 2014		504		Egypt						faraoni, králové Horního a dolního Egypta se prý tradičně označovali "Ten, který náleží ostřici a včele", včely tedy byly součástí hieroglyfických nápisů, později v době římských císařů (Dioklecián 284-305 a Maximus Daia 305-313) se už ale titul vyjadřoval hieroglyfickou značkou představující sluneční kotouč se dvěma kobrami považovanými za ochránkyně krále; včela byla jako symbol naposledy užita císařem Comodem (180-192)

		Vlašín M.								urban legenda				ochranáři vysahují hady (zmije) z vrtulníku, některé prý dovezené z Kanady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		27		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem ze Skaanu ve Švédsku; nápis má podobu hada; ze 6. a 11. stol.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		32		severní germáni		mytologie				Angrboda, zvěstovatelka hoře, byla obryně s níž bůh Loki splodil tři nestvůry, mezi nimi hada Jörmunganda / Midgardsorma; na konci světa měl dalším pomáhat zničit svět a proto ho Odin svrhl do moře

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		34		severní germáni		mytologie				v Ásgardu, zemi bohů rostl posvátný jasan Yggdrasil, pod jehož kořeny se ukrývaly 3 studny; poslední z nich Hvergelmi byla plná jedovatých hadů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		40		severní germáni		mytologie				bohové věděli, že je bohovi Baldrovi předpovězeno, že zemře ještě před koncem světa, snažili se tomu ale zabránit - obrátili se na bohyni Frigg, Odinovu ženu, aby ho zachránila; ta proto zavázala přísahou živly, kovy, kameny, zemi, stromy, choroby, zvířata, jed i hady - ti všichni přísahali, že Baldrovi neublíží

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		43		severní germáni		mytologie				Odin se snažil získat medovinu básníků od obrů v podobě Bölverka, Zlo konajícího; byla ale ukrytá ve skále, takže aby se k ní dostal, musel se proměnit v hada a v této podobě proniknout otvorem vyvrtaným do skály

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		44		severní germáni		mytologie				hrdina Beowulf bojuje po 50 letech své vlády se strašlivým ohnivým drakem, který sužuje gautskou krajinu, protože mu někdo ukradl poklad; oba v boji umírají, drak je shozen do moře, B. pohřben; jde o první heroickou báseň anglické literatury vytvořenou někdy mezi lety 750 a 950 nl, ale zachycující děj z přelomu 5. a 6. stol., přičemž se odehrává v Dánsku a Švédsku; B. pochází z jihošvédského kmene Gautů

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		47		severní germáni		mytologie		obr.		výjev navrtávání skály z příběhu o medovině básníků

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		54		severní germáni		mytologie				v germánských legendách jsou draci v příbězích o Beowulfovi, o Sigurdu Drakobijci ve sbírce Jazyk básnický, Skáldkaparmál; draci chránívali své poklady i za cenu vlastní smrti, k jejich přemožení jsou potřeba meče neobyčejných vlastností

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		64		severní germáni		mytologie				Fáfni byl původně synem obra sedláka Hreidmara, ale poté, co je navštívili bohové Odin, Loki a Hödni, kteří zabili jeho bratra Otra-Vydru, kteří se museli vykoupit spoustou zlata, mezi nímž byl i prokletý prsten skřítka Andvariho, zabil nejdřív spolu s bratrem Reginem otce, který se s nimi nechtěl o zlato podělit, a pak si nasadil otcovu přilbu hrůzy, takže bratr utekl, Fáfni se pak odebral se zlatem na Gnitskou pláň, kde si vyhloubil doupě a proměnil se v draka a zlato zalehl...nakonec byl zabit Sigurdem, kterého na něj poslal bratr

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Sigurd ho zabil tak, že vykopal jámu na cestě, kudy drak chodil k vodě, a když byl nad ním, probodl ho; umírající drak s ním ale pak vedl dlouhý dialog a poradil mu řadu věcí a odhalil tajemství

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		65		severní germáni		mytologie				Regin pak Sigurda obvinil z vraždy svého bratra, ale jako smír souhlasil s tím, když mu S. upeče dračí srdce, ten to udělal, ale při pečení ochutnal kousek zpěněné šťávy a díky tomu porozumněl řeči ptáků, díky tomu se dozvěděl o úmyslu R. ho zabít, předstihl ho  anakonec odjel i s prokletým pokladem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		67		severní germáni		mytologie				při ragnaröku, konci světa, poběží světem bok po boku smrtonosný vlk Fenri a had Midgarsorm, děti Lokiho

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie				v rámci snahy o získání pokladu, který kdysi získyl Sigurd od Fáfniho ho chtěl získat i král Atli pro vdovu po S., kvůli čemuž chytil S. švagra Gunnara, který dal S. zabít… Atli ho spoutal a hodil do jámy plné hadů, kam mu ale Gudrún hodila harfu, na niž dovedně hrál tak dlouho, až všichni hadi až na jediného usnuli; ten jeden se však k němu připlazil a zakousl se mu do hrudi, takže G. zemřel na otravu jedem; poklad tím byl ale ztracen, protože jeho umístění Atlimu, Atilovi, neprozradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		87		severní germáni		mytologie		obr.		Gunnar hrající na harfu v hadí jámě; dřevořezba ze 12. stol z kostela v Austadu v Norsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				ve starogermánské mytologii vystupuje had často ve spojení s bohem mrtvých Wotanem, na severu Odinem; hadi byli celé germánské ale i keltské, řecké a římské Evropě nerozlučně spojeni s vědmami a věštci podobně jako havrani

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				Odin se uměl v hada proměňovat - viz Bolwerk

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		91		severní germáni		mytologie				nejznámnějším severským hadem byl Jörmungand či Midgardsorm, had obepínající svět, žijící v moři a čekající na svoji příležitost při ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				další hadi žili u kořene posvátného jasanu Yggdrasilu ve studni Hvergelmi, přičemž had Nídhögg ohlodával kořen stromu; "a více hadů jedovatých pod jasanem leží než hlupáka napadne"; podle Vědminy písně jsou to Góin a Móin, a syny? Grafvitniho, Grábaka, Grafwöllunda, Ófni a Sváfni

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		92		severní germáni		mytologie				zmije se objevují jako doplněk některých obryň; jednu pro bohy užitečnou zmiji k potrestání boha Lokiho poskytla obryně Skadi; zmije místo uzdy používala k jízdě na svém vlku obryně Hyrrokkin

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		102		severní germáni		mytologie				Hel, místo, kam chodí duše mrtvých, leží pod jasanem Y., ale v germ. mytologii byl jiný než pozdější peklo, i když byl nehostinný; vrahové a strůjci vratkých přísah skončí v síni plné jedovatých hadů v Nástrandech, což je místo zřejmě totožné s Hvergelmem, kde had Nídhögg sužuje těla skonavších - takže duše nebo těla???

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		104		Finsko		mytologie				Hiisi byl bůh nebo démon, který přebýval v lesích nebo na vysokých nepřístupných horách, působil zlo a byl vládcem všech zlých duchů; měl i tvůrčí schopnosti - stvořil obrovitou zmiji hlídající cestu do Pohjoly, severního Finska (Laponsko, kde žili nepřátelé Finů); tyto schopnosti využíval zásadně v boji proti silám dobra

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		111		severní germáni		mytologie		obr.		Ódin se svými havrany a kopím, na obr. Je ale i had

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		113		severní germáni		mytologie		obr.		Tór s kladivem zápasící na moři s hadem M. při rybolovu s obrem Hymim

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Tór se vydal na rybolov s obrem Hymim, aby zabil hada Midgardsorma - do vody hodil na háku volskou hlavu, had se do ní zakousl a háček se do něj zasekl, Tór ho tahal z vody na loď, had plival jed, ale když se mu T. chystal rozbít hlavu, přesekl obr vlasec, had sebou mrskl a zmizel v oceánu, takže ho nezabil; tohle vyprávění je součástí Písně o Hymim, Hymiskvida

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		114		severní germáni		mytologie				Hyrrokkin byla obryně, kterou bohové přivolali, aby na moře odtáhla pohřební loď s Baldrem; přicválal přitom na vlkovi a místo uzdy jí sloužila zmije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni				obr.		runový kámen z Ockelbo ve Švédsku, runový nápis je umístěn na těle had, což byl prý oblíbený motiv

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		122		severní germáni		mytologie				Jörmungand či Midgardsorm, zrůdný had, jeden z dětí Lokiho s obryní Angrbodou, Ódinem byl svržen do hlubin moře, aby se co nejvíce oddálil konec světa; had v oceánu tak vyrostl, že svým tělem ovinul po obvodu celou zemi a zakusuje se do svého ocasu; protože se Tórovi nepodařilo ho zabít na moři, odehraje ser rozhodující souboj až při ragnaröku, kdy se hadí stvůra vyřítí z moře na pevninu po boku vlka Fenriho, jed jí bude stříkat z tlamy na všechny strany... v boji ho Tór sice zabije, ale také padá mrtev k zemi, protože ho zasáhl jed, který had ještě stačil vychrlit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		123		severní germáni				obr.		stříbrný náramek s hadími hlavičkami ze 3. stol. z Kremnitzu od Postupimi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				hrdina Lemminkäinen byl jeden z významných hrdinů dávné finské historie, který se trochu podobá Herkulovi, protože taky plnil různé nesplnitelné úkoly… jednou měl zastřelit labuť, která plavala na vodách posvátné podsvětní Tuonelské řeky, jenže když tam přišel na jejím břehu slepý dědek, který z ní vylovil jedovatou zmiji a vzal rákosový stvol, kterým mu probodl srdce a zmiji mu vetknul do jater, L. následkem toho zemřel, protože nemohl zažehnat smrt bez znalosti magického zaříkadla o původu zmijí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				jrho matka poznala, že je mrtvý a vydala se ho hledat… když ho našla a složila dohromady kusy jeho těla, na něž byl rozsekán, potřela ho kouzelnými mastmi, a tak ho znovu přivedla k životu, přičemž mu pro jistotu řekla, jaký je původ hadů, kdyby se zase někdy dostal do úzkých... ?ale co mu tedy řekla, jaký je ten původ?

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		140		Finsko		mytologie				L. se ale časem vydává opět do Pojholy, a proto ho matka varuje, co ho čeká… mimo jiné je železná pojholská ohrada propletena hady a draky a nejpříšernější had, výtvor víly Syöjätär, leží přes cestu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		144		severní germáni		mytologie				bůh Loki byl mučen zmijí, kterou ochotně poskytla obryně Skadi, protože zabil jejího otce… k mučení se rozhodli bohové, když nechal zabít boha Baldra a ještě zabránil jeho návratu z Helu… bohové ho připoutali střevy jeho vlastnho syna ke třem kamenům a nad jeho hlavu upevnila bohyně zmiji, jejíž jed mu kapal přímo do tváře, většinu ho ale zachytila jeho žena, která tam stála a chytala ho do misky, když ale byla plná a musela ji vylít, pociťoval účinky jedu, v důsledku čehož se děsivě zmítal - lidé tomu říkají zemětřesení; mučení mělo trvat až do ragnaröku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		152		severní germáni		mytologie				Midgard byl střed světa, místo určené k obývání lidem, kolem něhož leželo moře, v němž ležel had Midgardsorm - had obepínajcí zemi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				tento had obtočený kolem světa se zakusoval tlamou do svého ocasu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		156		severní germáni		mytologie				nebe, země i podzemí se mimo jiné hemžily i hady

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		157		severní germáni		mytologie				Nástrandy, pobřeží mrtvých, jedno z míst kam přijdou po rangnaröku lidské stíny, resp. duše mrtvých - síň se všemi dveřmi otevřenými k severu a plná hadího jedu, je určená pro ty, kdož se podle germánského práva dopustili toho nejhoršího - stali se vrahy nebo křivopřísežníky

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		159		severní germáni		mytologie				Nídhögg byl démonický had či drak sídlící v kořenech posvátného stromu Yggdrasilu, které ohlodává a ničí

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		169		severní germáni		mytologie				Ódin uměl měnit podobu, přičemž fyzické tělo leželo jako mrtvé a on se pohyboval v duchovním těle mimo jiné jako pták

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		175		severní germáni				obr.		kámen s runovým nápisem na tělech hadů z Ekillabro ve švédském Uplandu

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		177		Finsko		mytologie				Pojhola, což je reálně Laponsko, dle mytologie území úhlavních nepřátel Finů, se v mnohém podobá germánskému Helu - jsou tam místa jako Smrt, Vražda, Ohnivá jáma, a také odporné zmije a obří hadi, kteří číhají na nevítané pocestné

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		178		severní germáni		mytologie				had Jörmungand měl mít se svými sourozenci vlkem Fernim a Hel lví podíl na ragnar¨ku, konci světa

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		179		severní germáni		mytologie				Tór přemůže v rámci ragnaröku svého nepřítele hada J-M, ale zahyne zasažen jeho jedem

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		191		severní germáni		mytologie				Sigfried, bájný hrdina, hlavní postava Písně o Nibelunzích, byl nezranitelný, protože se vykoupal v krvi draka, kterého zabil; jen drobné místo na těle chráněno, tam ho bodli oštěpem a tak ho zabili

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		193		severní germáni		mytologie				Sigmund, bájný král z dynastie Völsungů, byl mimo jiné odolný vůči hadímu jedu - mohl jej bez obav pít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		196		severní germáni		mytologie				Sigurd (Siegfried) zabil draka Fáfniho, k čemuž ho dohnal Regin, drakův bratr… omyl se v dračí krvi, kterou zachytil v menších jamkách vedle hlavní, v níž byl skryt a z níž draka probodl, a tím se stal nesmrtelným, a díky tomu, že ochutnal krev z dračího srdce, které opékal pro Regina, porozumněl řeči ptáků, což mu zachránilo život, protože se od nich dozvěděl o tom, že ho chtěl Regni zabít

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		197		severní germáni		mytologie		obr.		dřevořezba výjevů z příběhů o Sigurdovi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		199		severní germáni		mytologie				Sinfjötli byl synem Sigmunda a jeho sestry Signý, byl na rozdíl od otce odolný vůči hadímu jedu pouze při dotyku zvenčí, zatímco otci neublížil, ani když ho pil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		206		severní germáni		mytologie				Pojholané ukradli slunce a měsíc a zavřeli je do skály…hrdina Väinä skálu našel, chránily ji sice runy, ale ty zničil svým plamenným mečem, skála pukla a v jejím nitru seděli draci popíjející pivo a hlídající vstup; s nimi si lehce poradil

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		215		Finsko		mytologie				Syöjätär byla zlá víla, která stvořila hady, mimo jiné způsobila zrod obrovité zmije, která strážila cestu do Pohjoly, na niž při své cestě narazil hrdina Lemminkäinen; hadí obluda měla sto očí a tisíc jazyků, vznikla ze sliny víly S.ale život jí vdechl bůh/démon Hissi, který tušil, že výsledek bude nad očekávání odporný; L. ale znal tajemství zrodu hadí příšery, tajemství odhalil, čímž příšeru porazil - učinil ji slabou a neschopnou škodit

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		219		severní germáni		mytologie		obr.		rytina? Zobrazující Tórův rybolov ss obrem Hymim, při němž chtěl zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		220		severní germáni		mytologie		obr.		obrazový kámen z Altuny ve švédském Upplandu, který opět zobrazuje Tŕův pokus zabít hada J-M

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		222		severní germáni		mytologie				když Tór nakonec hada J-M zabije při r., ten na něj ještě stačí v posledním záchvěvu života plivnout svůj jed, čímž ho zabije

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonela, podsvětí, říše mrtvých, kde podle knihy Kalevaly: tamtě hříšníků je místo, tamtě lůžko přestupníků, na kamenech rožhavených, na balvanech rozpálených, pod pokrývkou Tuoniovou (vládce Tuonely), z hadů, červů, zeměplazů.

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		224		Finsko		mytologie				Tuonelská řeka, která oddělovala říši mrtvých od světa lidí, byla zároveň místem, kudy se dalo z Tuonely uprchnout… mimo jiné byla plná nožů, mečů i jedovatých zmijí, které k celému podzemí neodmyslitelně patřily; neboť had, zde nejčastěji zmije, byl s podzemím a smrtí spojován u všech národů Evropy

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		233		severní germáni		mytologie				v příběhu o Útgardském Lokim soutěží bohové s družinou pána tohoto místa, jedním úkolem je zvednout kočku ze země do výše… bohové prohráli i v této soutěži stejně jako v dalších, protože místní podváděli - kočka byl ve skutečnosti had J-M, který se natahoval a zvednout nešel

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		245		severní germáni		mytologie		obr.		kámen s runovým nápisem na těle hada z Turinge ve Švédsku

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		248		severní germáni		mytologie				Wotan měl jako bůh zemřelých mezi atributy hada; jméno souvisí s významem zuřivý, posedlý apod., jako bůh měl velmi široké pole působnosti; severogermánský Ódin je jednou z jeho podob

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				pod třetím kořenem jasanu Yggdrasilu je studna plná hadů, Hvergelmi, a démon-had Nídhögg neustále kořen okusuje

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		250		severní germáni		mytologie				ve větvích jasanu sedí vševědoucí orel, který si prostřednictvím zlomyslné veverky Ratatosk vyměňuje nevraživá slova s hadem; dvojice orel had jako z Mezopotámie, ale v přehozené polaritě - zde je had zlý…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		22		Muiskové						Bachué, Matka lidstva, bohyně plodnosti a počátků zemědělství Muisků; v počátcích světa vystoupila se svým právě narozeným synem z jezera Igaque (kolumb. Andy nedaleko Tunje) poté, co Chiminiguagua stvořil svět, posadila se na břeh a čekala, jak bude růst; když dozrál, vzala si ho za muže a jejich děti osídlily Zemi, měli jich hodně, rodila neustále..., učila je pěstovat plodiny, lovit zvěř i loajalitě vůči zákonům a bohům, které bylo zapotřebí uctívat; nakonec se oba proměnili v obrovské hady a vrátili se do jezera; Bachué také založila kult vody, která byla jejím symbolem podobně jako had (též symbol smrti) a kajman; Bachué byla pravděpodobně jen jiná forma pramáti Bague, do níž se proměnila poté, co stvořila svět

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		24								obr. Raimondiho stély, což je božstvo držící v rukou insignie a jehož tělo je zdobeno hadími hlavami a jaguářími tesáky a drápy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		25		Brazílie						Boi-tatá nebo Mboi-tatá je monstrum z brazilského folklóru, kam se dostalo od Tupiů, v jejichž řeči znamenalo ohnivého hada; měl velké žhnoucí oči, které ve dne neviděly, ale zato v noci viděly všechno; tento obrovský had přežil potopu, protože zalezl do jeskyně, v jejíž temnotě žil po staletí, a proto se jeho oči tak zvětšily; když jeskyni opustil a vydal se hledat potravu, napadal zvířata a lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Colo Colo, zlá kreatura hadí podoby z mytologie Mapučů, která se občas mění v krysu; u jižnějších Huilličů má podobu dlohé myši s kohoutí hlavou; rodí se z vejce a krmí se slinami spících lidí, obvykle žije ve škvírách lidských obydlí a lidé je mohou rozeznat podle křiku podobnému křiku novorozeňat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		32		Mapučové						Coi Coi-Vilu, v myt. Map. božstvo vody a syn peripillánu; má podobu hada a hrál klíčovou roli při vzniku souostroví Chiloé

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		36		Chiumové						obr. Duhových hadů na arabeskách fasády Huaca el Dragón nedaleko velkoněsta Chan Chan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		37		indiáni						v představách andských indiánů i Inků, kteří ji nazývali Kuichi, má duha podobu hada, který ovládá noční oblohu během dešťů; ve dne je vidět jako mnohobarevní duhoví hadi, v noci vidět nejsou, protože jsou hadi černí; tito hadi mají dvě hlavy (viz obr. z Huaca el Dragón), na každé straně oblohy jednu - jednou vychází z pramenů řek a svým tělem jako luk přechází oblohu, aby se další hlavou vrátil k zemi do jiného pramene; svým tělem se ale může procházet i po zemi a provádět zé věci: muže okrádá a ženám proniká vagínami do žaludku a způsobuje jim bolest, indiáni jsou přesvědčení, že stoupající duha na obloze jim způsobuje bolesti hlavy, žaludku a zvracení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						oběma pohlavím je zakázáno při duze močit, protože by do nich mohli duhoví hadi proniknout močovými cestami a způsobit jim bolesti; podobně je třeba mít pči duze zavřená ústa, jinak do člověka proniknou hadi a zabijí ho; duha také zvlášť u vodopádů znásilňuje dívky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		38		indiáni						duha je významná i v šamanismu, kde má také podobu hada; Botocudové (JV Amazonie) si představují Velkého hada jako Pána vod a duha je jeho močí; indiáni z Mato Grossa mají příběh o ženě, která měla v děloze 2 hady, kteří vylézali na strom, nosili ženě ovoce a zase se vraceli dovnitř jejího těla, její manžel je zabil a pak společně vystoupali na oblohu a stali se horní a dolní duhou (MZA tvrdí, že u indiánů se na oblohu většinou někdo dostane za trest!); indiáni Gran Chaka věří, že duha unáší děti, zabíjí lidi a také způsobila potopu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		39		El Dorado						had jako symbol nevěry u Muisků: vládce od jezera Guatavita měl za manželku nádhernou ženu, která mu ale byla nevěrná, vládce ji dokonce nachytal s milencem - mučili ho a jeho pohlavní orgány vyřezali k přípravě obřadního jídla pro nevěrnou manželku, které ho vládce při oslavě nabídl, jako odstrašující příklad pro všechny ženy a trest za nevěru, žena po jídle utekla a skočila do jezera, kde se proměnila v hada; vládce ji ale miloval dál a tak každoročně pořádal oslavu El Dorado, při němž se do jezera házely poklady a on ze sebe smýval zlatý prach...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		indiáni						had jako symbol… viz scan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		43		Cerro Sechín						obr. muže hrajícího na trumpetu z mušle , který je obklopen hady a démony, což je vše vyryto na mořské mušli rodu Strombus; kultura Serro Sechín (1000-900 př.n.l.), která má chavínský charakter

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		44		Inkové						Hanpátu (kečuánsky) - incká konstelace Ropuchy v Temných mracích (Mléčná dráha), kde je i had Machakuay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		45		Chiumové						obr. Huaca el Dragón s duhovými hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Chiumové						Huaca el Dragón - pohřební komplex nedaleko hlavního města Chan Chan s vlysy na fasádách v podobě bohů s insigniemi a duhových hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		46		Amazonie						Huairamama (kečuánsky Matka nebe a vzduchu), ženské božstvo v podobě hada, který se pohybuje s velkým větrem; v západní Amazonii dnešního Peru šamani vyprávějí, že když se koupe, je slyšet bouřka, ale žádný déšť nepřichází…; když ji šaman vyvolává, objeví se náhle a bez mraků jako děsivé tornádo, z očí ji září bílý jas a z úst vyzařuje fialové vlnění, které způsobuje, že se cítí jako obr schopný zachytit vše v okolí; ona spolu s Yakumama (Matka vod) a Sachamama (Matka lesů) jsou hadí bytosti, které mají moc nad přírodními silami země, vody a vzduchu, a především ovládají duhu, deště a bouřky

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		51		Amazonie						vystupovala-li konstelace Machacuay (hada) na oblohu, blížilo se období dešťů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		57		indiáni						souhvězdí Plejád je někdy ženou lovce Oriona, jindy sestrou či bratrem, někdy jsou v mýtech jako dvojčata, z nichž je jedno sežráno hadem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		59		Chavín						hadi jako jedno z ikonografických zvířat; na Raimondiho stéle má Božstvo s insigniemi se zvířecími znaky hadí hlavy ve vlasech

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		61		Chimú						taky hojný výskyt hadů v ikonografii, zřejmě to ale přejali od staršího Chavínu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		67		Chavín						obr. Jaguára zdobeného hadími hlavami z paláce v Chavínu de Huantar

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		79		Andy						v kultu lebek a smrti v dnešním Peru před 4000 lety měla kočičí a hadí božstva

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové						k významným božstvům či duchům patřil kromě kanibalského Kumapariho i Velký had Tobí; spolu s dalšími dal asi lidem různé plodiny, ale když se rozlobili, byli jim nebezpeční

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		šamani						dovedli se proměňovat ve zvířata, především mocné predátory, jako je jaguár, orel či anakonda

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Inkové						Machacuay byl dle incké mytologie druh hada, který ovládal nebe během dešťového období; také konstelace Hada z Temných mraků Yana Phuyu (Mléčná dráha), jehož pozemským protějškem byl had Tachymenis peruviana; konstelace se objevovala se začátkem období dešťů a mizela s jeho koncem; obdobně vylézali hadi ze země po skončení suchého období a po skončení dešťů do ní zase zalézali; i zde byl had přímo spojován s duhou, a proto Inkové cítili vztah mezi chováním hadů na zemi a jeho obrazem na obloze

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		85		Paressiové						centrální Amazonie; jejich prapředek Maisö, kamenná žena, která žila v době temna, kdy nebyly řeky ani země, jež stvořila tak, že si do vagíny vložila kus dřeva, stvořila i prvního kamenného muže Dukavaiteré, který se svou manželkou zrodil slunce, měsíc, jaguára, jelena, seriemu a další zvířata a umístil je na oblohu jako hvězdy a souhvězdí; následovali ptáci a hadi a nakonec zplodili i prvního indiána Paressí jménem Uazale

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		88		Inkové						obr. Temných mraků pachatira v Mléčné dráze, kde je mimo jiné had Machacuay; Inkové v jejich pohybech hledali vliv na pozemské zoologické cykly a možnosti jejich předpovědí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		90		Brazílie						Mbói Tu´i, jeden z monstrózních synů Tau a Kerany, který měl hlavu hada a tělo papouška, byl vládcem řek a ochráncem vodních živočichů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		93		Močikové						obr. Freska s výjevem ze života Močiků; v popředí kráčí válečný vůdce s páskem z hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		94		Močikové						symboly božstev mimo jiné v podobě hadů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové						jejich náboženství je založeno na koncepci nadpřirozené podstaty Tsarutany, jež dává moc jak duchům, tak ostatním věcem; tuto podstatu vlastní bůh deště, je i v Matce zemi a hlavně v božstvu Anakondě; je i ve zmenšených hlavách nepřátel

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chavín						snad každý kamenný artefak dokumentuje božstva s jaguářími tesáky, kondořími drápy a hadími hlavami vpletenými do vlasů, např. Raimondiho stéla

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Tihuanaco						i u jezera Titicaca v kultuře Tihuanako byly božstva s insigniemi, okřídlené postavy, kočkovitá a hadí božstva…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		103		Chimú						následná kultura po zaniklých Močicích, u nichž kraluje Duhový had, příšera s dvěma hlavami (viz Huaca el Dragon)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Andy						zlé andské božstvo Huari chtělo potrestat indiány Uru, protože vzývali dobro a ne zlo; poslal na ně obrovského hada, kajmana, žábu a hordu mravenců, aby je zničili, objevila se ale zázračná Ňusta, kečuánsky dívka, princezna, možná Pachamama, která Ury zachránila a zlo zahnala; později se transformovala v Pannu Marii a zlí adí nepřátelé v ďábly Supay; každoroční Tanec ďáblů v maskách je vlastně vzývání Pachamamy a pokořením ďáblů Supay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		110		Aymarové						v době, kdy byl svět zalit potopou, bojovali Had a Žába o nadvládu nad světem, ale naštěstí zasáhlo slunce a vysušilo zemi a tak ji navrátilo lidstvu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						na počátku času přijeli jejich předkové na lodích ve tvaru obrovských hadů, což byly vlastně velké anakondy, seděli na nich bratři podle stáří a z nich vznikly příbuzenské skupiny sib; každá anakonda byla rozdělena na 6 částí, z první u hlavy vznikli náčelníci, z další šamani, pak tanečníci, válečníci a nakonec sluhové; anakondy vedl nádherný hexagonální krystal představující energii Otce Slunce (to byla vlastně první ze šesti částí, viz obr.)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		111		Desanové						obr. Anakondy a jejího rozdělení

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-tatá je ohnivý had, který se plazí nočním krajem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Boi-uná je Černý had, který je spojován s amazonskými řekami

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		113		Brazílie						Ci je pradávná bohyně Tupiú - kouzelná kobra je nádherná žena, která se promění v podzemního hada hlídajícího obrovské poklady; ten, kdo prolomí kouzla jejího zakletí, získá velké bohatství i její ruku (! Z textu není úplně zřejmé, zda spolu text o kobře a bohyně Ci souvisí)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Pulówi je jméno bájné ženské postavy a manželky Juyá (Otec života, který žije nad zemí, kam unáší dívky, způsobuje déšˇ...); unáší nejschopnější muže do podzemí, aby jí byli po vůli v jejím podzemním světě; její pohlaví je pro muže nebezpečné a způsobuje jim smrt, protože je ozubené; je úzce spojena s Mořem i Zemí, byť jsou to u nich protiklady; lidem se ukazuje jako vyzývavá žena, ale umí na sebe brát i podobu zvířat, protože nad nimi má velkou moc; nejčastěji je to podoba velkých hroznýšů, kteří pak mohou Indiány spolykat; je spojována se suchem - duhou, svému manželovi zabraňuje v dešti a častými větry vysušuje půdu, přináší tedy hlad a smrt, ale není ztělesněním zla; vládne nocí; do jejího světa se vydávají šamani, aby odtamtud zachránily duše lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		114		Goajirové-Wayú						Kéralie světélkují a jsou jako dospělí lidé, ale proměňují se v plazy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		116		Goajirové-Wayú						duha vychází z úst hada a jako je had projevem sucha, je duha protikladem deště, a proto je to jedna z podobPulówi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		118		Muiskové						bohem blesku byl u nich had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		125		Močikové						Stvořitel Ai Apaec vítězně bojoval s démony, dvouhlavými draky, antropomorfními upíry; jeho pomocníkem je mimo jiné antropomorfní ještěr

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		126		Waraové						obr. Kočičího božstva - kočičí obludy požírají své oběti, jejich uřezané hlavy drží v rukou nebo si jimi zdobí tělo, z něhož vylézá had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové						světem prochází zemská osa, Axis mundi, jejíž základ stojí na na spodku podsvětí pod diskem země plovoucím na moři a proniká Zemí do jejího středu, aby se zvedla k vrcholům nebe; v nadiru, na nejhlubším dně zobrazují Waraové axis mundi omotanou prstenci čtyřhlavého hada s jeleními parohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						had jako obecný symbol nejen v jižní ale i severní Americe, kde se u řady etnik vyskytuje také had s rohy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						hlavy tohoto vševědoucího monstra ukazují na čtyři části ráje a jeho smyčky podpírají Zemi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		indiáni						kosmologické schéma Waraů je třívrstevný vesmír se slunečním ptákem v horní nebeské části, stromem světa na zemi a hadem v podzemí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		mytologie				dle jednoho mýtu byla na severovýchodě poblíž vrcholku nebe propast s dvěma vejci, odtud se na počátku věků vynořil duch Mawari, který na sebe vzal podbu jestřába s vlaštovčím ocasem… silou svých myšlenek zplodil vejce ze zhmotnělého kouře tabáku; toto vejce má dvě patra, ve spodním žije Opeřený had (že by vliv mezoamerického Opeřeného hada quetzalcóatla?) se čtyřmi barevnými péry na hlavě, v horním patře žijí odděleně 4 páry hmyzu, prapředek šamanů, jeho žena a  Ptačí božstvo Zrození; když neodpočívají tak se mužští obyvatelé scházejí kolem stolu, kde hmyz hraje hru zajišťující věčnou existenci lidstva, když však hra skončí, zasáhne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		128		Waraové		schéma		obr.		pozemní disk je obklopen vodou a prochází jím axis mundi (tabákový kouř), jeho základnu tvoří čtyřhlavé hadí monstrum, zatímco na vrcholu stojí dům slunečního ptáka

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		129		Waraové		mytologie				všechna božstva Kanobo jsou mužští, pouze Dauarami, Matka Lesů a Zvířat je ženský Kanobo; její hadí tělo žije na jihozápadě, zatímco její duch na jihovýchodě; je jedním ze 4 hlavních božstev světla (tma má jen jedno božstvo, papouška)

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		130		Waraové						duha má podobně jako Pánové deště hadí tělo; Duha je ženatý s dcerou Matky lesa a žije s ní v jižním regionu jejich teritoria, kde dochází k zimnímu jižnímu slunovratu; když je mu smutno a trápí ho touha po domově, nahne se přes nebeskou báň, aby uhasil žízeň ve vodách u severního letního slunovratu, a pak se rozplyne ve spršce své moče-deště na zem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Pánů deště (Kabo) je 8, obývají 4 hlavní a 4 vedlejší strany v horách podél horizontu vesmíru; jejich domy mají v suchém období zavřená okna a chodí oblečení v bílých pláštích, v deštivém období jsou okna otevřená a jejich pláště černé…

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						severozápadní Pán deště Kabo Kwaihebere je vlastně Duha

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		131		Waraové						Kaunasa je duch bouří, který do delty Orinoka přináší vodní smrště, průtrže mračena tornáda; jeho tělo je obrovským hadem, který je schopen při své cestě přes moře, řeky i souš ničit domy, lidi, lodě i zvířata a polykat je

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						vládcem jižních pasátů je bukač Tuyuna známý jako Tigana, zajišťuje deště v době dešťů kolem slunovratů a Waraové ho považují za Hromového ptáka; na zemi se zjevuje jako pták, ale v podzemním světě jako Pán had v podobě čtyřhlavého rohatého hada otáčejícího své tělo kolem axis mundi...; když se pohne, zachvěje z nadiru celým vesmírem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Waraové						kdysi dávno žila Žena-kurare a Prapůvodní jaguár, který měl rád maso; jednou chytil žábu Waipili a donutil ženu, aby ji zabila a pak je obě snědl, žena ale na poslední chvíli zachránila ve své děloze dva pulce zvané Omao a Soawë a schovala je v hrnci; dvojčata rychle rostla, ale jaguár byl stále nebezpečný, Omao ale na něj připravil v koruně stromu past, jaguár spadl na zem a zabil se; díky svým styků s vesmírnou anakondou Lalagi-gi, které se ale bál, se naučil pěstovat yuku, maniok, yamy, kukuřici a další plodiny; pak stvořil Yanomany, chtěl použít tvrdé dřevo, ale nemohl ho najít a tak požádal bratra, ten byl ale líný, a proto pokácel strom s měkkým dřevem; Omao je chtěl dělat z tvrdého dřeva, aby dlouho vydrželi a neumírali a anakondy z měkkého, aby byly slabé a umíraly brzy, ale musel to udělat naopak, proto jsou lidé slabí a umírají a anakondy jsou silné a žijí dlouho

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		136		Yek´wané						mají společné kruhové domy Ättä; první byl postaven podle pokynů Nejvyšší bytosti Wanadiho podle jeho vlastního domu, kterým je celý kosmos; hlavní sloup stojí v samém středu země, čímž se stává spojnicí mezi nebem a zemí a spojuje lidi s božstvy; takový sloup, axis mundi, proniká také hluboko do podzemí do zásvětních temnot se ztracenými dušemi a duchy, s obřími hadími monstry, jimž vládne Opeřený had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		138		Yek´wané		mytologie				v podmořském světě v nadiru u nich žije Opeřený had (u Waraů 4-hlavý had s jeleními rohy), i tento had komunikuje se světem pomocí axis mundi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				mají 3 druhy pozemských démonů, jedním z nich je Hui, Pán vod i Pán duhy, vždy v podobě hada nebo opeřeného hada

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		140		Yek´wané		mytologie				další silou jsou podvodní Mawári, obrovská vodní monstra, která vede jejich vůdce Wiiyu, je to sám Opeřený had s barvami duhy, nejčastěji se i s dalšími vyskytují v peřejích a vodopádech, kde potápějí lodě a pojídají lidi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		148		Tumupasové		mytologie				Slunce chtělo Měsíc-Lunu za svou milenku, protože mu s Venuší v zahradě kradly, tak se mu penis neúměrně prodloužil, když Venuše znovu pronikla na políčko, namířil na ní Slunce svým penisem, ta jej ale přesekla, protože si myslela, že je to had, slunce proto zemřelo a vystoupilo na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		149		Canelo		mytologie				pradávná anakonda Yaku Puma nařezala na kousky penis mladíkovi, který souložil se zelenou žábou a jeho penis se proto stal převelice dlouhým, Yaku puma pak kousky penisu rozsela po všech řekách a jezerech a staly se z nich anakondy

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		151		Gran Chako		mytologie				4 katastrofy zničily svět, jednou z nich je potopa, která nastala, když dívka v době menstruace vstoupila do řeky, čímž urazila vodního hada, duhu, která vylila na zem svou vodu; při každé katastrofě byli lidé proměněni ve zvířata

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Brazílie		mytologie				černošští duchové Orixá (z kultu předků a jsou lidem velmi blízcí) jsou v případě potomků Dahomejců nazýváni vúdú, z nichž je nejdůležitější Nama, bohyně moře, Da, had, a Legba, předpovídá budoucnost

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		160		Nazka		ikonografie		obr.		mytická bytost držící uřezané hlavy, jejíž dlouhý ocas vypadá jako had

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		161		Nazka		ikonografie				připomíná Chavín, setkáme se tu s kočičími i hadími bytostmi, častý je výskyt useknutých hlav

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		164		Brazílie		mytologie				Osumaré, duhový had, který v afrobrazilských kultech Candomblé kontroluje síly pohybu, je pánem dlouhých věcí, třeba pupeční šňůry dítěte

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		165		Andy		ikonografie				ve svatyni Pachamaka, Stvořitele světa z předinckých kultur, našli běloši, když se do ní probořili, temnou místnost pomalovanou zvířaty, dvojhlavými hady, jaguáry a rybami, byla tam ale i dřevěná socha božstva a množství votivních předmětů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		171		Paracas		ikonografie		obr.		kočičí božstvo, jemuž z hlavy vyrůstají hadi?

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		172		Paracas		ikonografie				vliv Chavína, následný vznik strašidelných nadpřirozených postav-božstev, jako byla Skvrnitá bytost, antropomorfní postava s hlavou skvrnité kočkovité šelmy s velkým hadím jazykem

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		173		Gran Chako		náboženství				Payak jsou zlí i dobří duchové, žijí v zemi i podzemí ale jejich podoba je neznámá; vše neznámé je pro indiány Payak, tedy i hadi

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		Andy		mytologie				Sachamama, dvouhlavý hroznýšovitý had z mytologických představ; jednou hlavou si pojídá ocas a druhou je na obloze, kde se mění v duhu, ale přesto žije výhradně na zemi; díky staletému stáří má tělo porostlé mechem a těžko se proto rozeznává, takže když na něj neopatrní lovci šlápnou, sežere je; pohybuje se zřídka, ale když ano, kácí stromy, které na něm vyrostly; spolu s Yakumamou a Huairamamou patří ke třem přírodním silám, které ovládají tři základní elementy, zemi, vodu a vzduch a především déšť; šamani ho mohou vyvolávat a získávat od něj sílu a moc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				megalitická kultura se složitým systémem posvátných ceremoniálních vodních kaskád, tůněk a kanálů, které jsou zdobeny reliéfy hadů zvaných Lavapatas, což má zřejmě návaznost na tvořivou sílu Kamay

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		ikonografie				dále mají zoomorfní postavy s hady

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		176		San Augustín		mytologie				mezi zvířecími mýty je had jako božstvo deště, zemědělství a plodnosti

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		178		Močikové a Čiumánci						Si, bohyně Měsíce, byla jejich nejmocnější božstvo, silnější a důležitější než slunce; spojováni s ní byli dvouhlaví hadi; ovládala střídání ročních období, přírodní síly, a tím i plodnost zavlažovaných polí, takže zastínila i Stvořitele světa Ai Apaeca

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		183		šamani						obecně jsou spojováni s predátory, s jaguáry na zemi, s orly ve vzduchu a anakondami ve vodě a ti nejmocnější se v ně umí i proměňovat

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		185		šamani						mimo jiné komunikují s jinými světy, božstvy a duchy, mezi nimiž mají v jižní Americe výsadní postavení zejména hadi a jaguáři

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		187		Mapučové						Ten Ten-Vile - božstvo či bohyně Země a plodnosti ochraňující veškerý pozemský život; Vilu znamená had, který je důležitým tvůrcem při stvoření jihochilských ostrovů; zároveň má být synem jednoho z duchů Pillan

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		191		Inkové						Uku Pacha (keč. Dolní svět) - prostor, který v incké mytologii představoval vnitřní svět uvnitř země; jeho symbolem byl had, který umíral, když se zavrtával do země, a opětovně se rodil, když z ní vylézal

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		196		Amazonie						Yakumama (kečuánsky Matka řek) - vodní nestvůra žijící v amazonských řekách, součást indiánské i brazilské mytologie, která je schopna pohltit každou živou bytost plovoucí v její blízkosti; proto Indiáni před vstupem do vody hrají na mořské mušle, protože očekávají, že se jim pak ukáže; indiáni věří, že má obrovské oči a tělo dlouhé a mohutné anakondy a žije ve všech amazonských řekách a i každá tůň nějakou má; běžní indiáni z nich mají strach, ale pro šamany jsou prospěšné; může se dostat i do nebeské sféry, kde se mění v Illapu, boha deště

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		202		Amazonie						Yurupari - mýticko rituální komplex, nejvýznamnější součást náboženského života Indiánů SZ amazonie; v rámci Obřadu ovocného domu se užívají stejnojmenné flétny… po ukončení rituálu jedí účastníci potraviny, které šaman obřadně pofoukal a očistil od všeho zla, mezi jiným je tím chrání i před zlými duchy v podobě velkých hadů nebo jaguárů...

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		204		Chavín						Zubaté božstvo - dle skulptur v peruánských Andách má děsivě rozšklebenou tvář se silnými rty a vyceněnými tesáky, s hadími hlavami ve vlasech a sozdobami oděvu z hlav kočkovitých šelem; dle některých jde o stylizovanou hlavu jaguára a jeho vznik byl ovlivněn mezoamerickou olméckou kulturou; vyceněné tesáky značí moc a sílu získávanou od přírodních sil

		Zhou Liangpei		Yunnan, A beautiful dreamland		16		Yunnan						pohoří Jade dragon mountains je 15 km severně od Lijiangu v Yunnanu připomíná draka letícího oblohou, odtud tedy jméno

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						užovka stromová byla spojována s bohem zdraví Asclépiem, pár pářících se hadů je také dnešním symbolem lékáren a to po celém světě (ačkoliv reálně je to prý podle herpetologů užovka čtyřpruhá)

				Action plan for the conservation of the Aesculapian snake (Zamenis longissimus) in Europe		13		evropská mytologie						oba hadi jsou také symbolem křesťanů v některých oblastech a jsou součástí jarního procesí v Cucullo ve střední Itálii

				Čína, průvodce Lonely planet, vydání 2012		1008		čína						každý rok se prý v Číně sní víc než 10 tisíc tun hadů a uplatnění mají i v tradiční medicíně: některé jejich části prý navracejí zdraví a zvyšují sexuální potenci; vyhledávaný je zejména jed nebezpečných hadů, jako jsou zmije; v důsledku toho je prý 43 z 200 druhů hadů v Číně ohrožených

				pověst o sv. Gaudeamitu z Osoru (Chorv.)				Osor, Chorvatsko		příběh		reklamní leták		na útěku před nepřáteli se skrýval v jeskyni plné hadů, modlil se a Bůh osvobodil ostrovy od jedovatých hadů jednou pro vždy

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Asmatů						hadí socha (foto) představuje počátek, který had představuje - z něj vzniklo ostatní; není ale jasné, zda lidi či svět či co přesně..

				*muzeum v Abepuře (Irian)				mýty Ayapo (Sentani)						had s lidskou hlavou je symbolem vzniku jezera (legenda)

				Sv. Jan pod Skalou				legenda o Sv. Ivanovi						Ivan mimo jiné během svého poustevnického života bojoval se zlými duchy, kteří jsou ale zobrazováni jako draci, nakonec je za pomoci kříže porazil (viz foto)

				znak ruské policie										ja na něm sv. Jiří zabíjející draka (viz foto)

								přísloví						hřát si hada na prsou

								přísloví						dráždit hada bosou nohou

								mithraismus

				Právo, 31.8.2013, příloha				léčba moru						theriak - směs opia a hadího masa se prý používal k léčbě moru; dle infa na netu jde ale nejspíš o silně zkreslenou informaci, protože theriak bylo něco jiného, nicméně jako myšlenkový konstrukt je to zajímavé

				Novinky.cz, 7.10.2013				čína						Ženu uštknul had tři měsíce naložený v alkoholu - Kuriózní zranění utrpěla nedávno jedna Číňanka z města Charbin, kterou uštknula zmije naložená v čirokové pálence. Nádoba zřejmě netěsnila a had tak měl přísun vzduchu, jenž ho udržel naživu. Když žena chtěla dolít do lahve novou pálenku, had se pokusil uniknout a zaútočil. Ženě dal zmiji její manžel, který se jí pokoušel pomoct s léčbou revmatu, napsal server MailOnline. V Číně se totiž tento nápoj, nazývaný jako hadí víno, používá k léčbě různých zdravotních obtíží. Při ukládání živého hada do alkoholu ale neutěsnila správně sklenici a zmije tak nezahynula. Podle odborníků můžou hadi v případě, kdy mají v nádobě přístup ke vzduchu, přejít do stavu podobnému hibernaci a přežít tak i po delší časový úsek. Když Číňanka vypila všechnu pálenku, chtěla do nádoby nalít novou. Had se však probral a kousnul ji do prstu. Začala okamžitě křičet, což přivolalo ostatní členy rodiny, kteří ji poté převezli do nemocnice. Lékaři dali ženě sérum a poté, co zabralo, ji podle místních médií propustili domů. Hadovi se uniknout nepodařilo, rodina ho zabila.

				novinky, osel				mořský had						nález obří (5m) ryby hlístouna (Regacelus) hadovité vizáže, kterého evidentně v minulosti mohli považovat za mořského hada, i když běžně tato ryba žije až kilometr hluboko; údajně mohou dorůst 12-15 m, a jsou pelagické

										erb				na zámku v Miloticích je erb s hadem (zelený se zlatou korunkou v levé polovině děleného štítu) - patří rodu Serényi z Kis-Serény

										erb				obec Krabčice má v erbu zlatéou saň v červeném poli (v pravé hodní třetině děleného štítu); asi také souvislost s Řípem

										znak				ruská policie (milicija) má ve znaku Sv. Jiří jak zabíjí draka

										znak				dům U Zlatého hada v Praze

										erb				Popis znaku obce Mnetěš: Ve stříbrno-červeně polceném štítu zelené návrší, vpravo nad ním doleva obrácený zelený drak, vlevo stříbrný praporec s červeným heroldským křížem na šikmém dřevci přirozené barvy. Drak i praporec jsou atributy sv.Jiří, jemuž je zasvěcena rotunda na hoře Říp. Drak: sv.Jiří je nazýván také drakobijcem a znázorňován je nejčastěji při boji s drakem. Dle pověsti zabil draka a zachránil tím královskou dceru. Jeho socha je umístěna i v rotundě na Řípu.

										erb				Třebenice: rytíř (Sv. Jiří?) zabodává zeleného draha na žlutém poli; asi také souvislost s Řípem

										rytířský řád				Uherský dračí řád: Dračí řád byl založen 12. 12.1408 uherským králem, později též římským císařem a králem českým Zikmundem Lucemburským a jeho manželkou Barborou Celjskou (z Celje). Důvodů pro to bylo několik. Jednak šlo o prestiž uherského království i samotného Zikmunda a především pak o tah politický, jak si zabezpečit podporu domácí šlechty i okolních států v boji proti Turků a husitům a to v zájmu ochrany křesťanství. V druhé řadě šlo i o podporu Zikmundových nároků domácí šlechtou v Uhrách a Čechách. Při bližším zkoumání života Zikmunda Lucemburského však nakonec přicházíme k tomu, že založení řádu z důvodu ochrany křesťanství bylo až na druhém místě, zatímco prioritou byla právě podpora jeho samotného. Zikmundův řád byl inspirovaný či měl navázat na tajný řád draka sv. Jiří založený r. 1318 srbským rytířem Milošem Obilićem, jenž měl za cíl zavraždit tureckého sultána Murada I. ... více internet

				místní obyvatel Vyškovec, 28.5.2014										na dotaz, zda tam nežijí stromovky říkal, že tady (dole ve Vyškovci) ne, ale za kopcem (Vyškovecké Bošáčky) ano, protože je tam vysazují ochranáři, což potvrdil i na můj opakovaný dotaz, zda fakt; pak zmínil zmije, na něž si mám dát při hledání jiných hadů pozor, ale bylo zřejmé, že ty zde ochranáři nevysazují; každopádně jsem poprvé slyšel legendu, kterou Mojmír zaznamenal na mnoha místech

				wikipedie						znak				auta Alfa-Romeo: V roce 1910 to byl návrhář Romano Cattaneo, kdo dostal za úkol vytvořit znak pro novou společnost z Milána, Alfu. Říká se, že čekal na tramvaj na Piazza Castello v Miláně, a inspiroval se tam velkým červeným křížem rodiny Visconti a erbem hada nad velkými dveřmi Castello Sforzesco. S pomocí dalšího návrháře, Giuseppeho Merosiho, jejich náčrtky obsahovaly jak symbol města Milána, tak symbol rodiny Visconti v kruhovém motivu ohraničeném tmavě modrým kovovým kruhem obsahujícím nápis „ALFA“ a „MILANO“, který je oddělen dvěma uzly Savojské dynastie.

										znak				rodina Visconti z Milána: modrý had, který rodí (nebo žere) děcko

				Antické mýty jinak - plazi… Živa 3/2014

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				vzhledem k tomu, že Persefoné byla manželkou velkého hada, musela být schopná na sebe vzít podobu hada i prasete; takové proměny jsou součástí hry bohyně; všichni dobře známe klasický motiv dvou propletených hadů, symbolů lékařské profese, kněžství dobrého zdraví...

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				legenda o Hainuwele také obsahuje nepochybnou narážku na dřívější verzi zobrazující hada v malovaném hadu na látce, do níž bylo zabaleno malé děvčátko "List kokosové palmy"… dřívější forma tohoto mýtu byla upravena k druhému čtení, v němž vystupovalo obětované prase a nikoliv nadpřirozený had, podobně jako v mytologickém příběhu o Persefoné Démétér

		Campbell J.		Primitivní mytologie		176		řecká mytologie		mytologie				zde můžeme říci, že studované řecké a indonézské mýty prozradily mimo jiné známky společné minulosti, dřívější vrstvy příběhu, v němž nehrál vířecí roli had, ale prase… že byly postaveny na široké společné základně

										výrobek				obliba výrobků z hadích i krokodýlích kůží - kabelky, peněženky apod.; kontrast s častou fóbií

								Hopi		tanec				Hadí tance Hopiů

				wikipedie - osel.cz				uroboros				a obr.		Pojem autofágie pochází z řečtiny. Známe ho například z heraldiky jako Uroboros, ofis úroboros, požírač ocasu. Je starým magickým symbolem a najdeme ho jak na sarkofágové skříni Tutanchamonovy pohřební výbavy, tak na dalších starověkých památkách kultur Číny (kde místo hada zaujal draka) i Ameriky. Symbolizuje většinou svět podléhající věčnému koloběhu zrození a smrti. Nejvíce se rozšířilo používání tohoto symbolu ve východní části Středomoří. Pro gnostiky byl totiž obrazem světa, z jehož koloběhu měla být lidská duše vysvobozena. Ranné křesťanství na urobora shlíželo jako na pohanské a kacířské znamení a tak na dlouhá staletí upadl do zapomnění. Jako významný motiv se znovu objevuje až v pozdním středověku a stává se součástí alchymistických traktátů. Kredit: Theodoros Pelecanos, traktát Synosius (1478), Wikipedia

				Události ze dne 15. 12. 2014										"hadí hlavy" mají být pašeráci-převozníci, kteří vozí Severokorejce, kterým se podaří uprchnout do Číny, na jih směrem k Thajsku

		Narby Jeremy		Kosmický had		5		Ašaninkové		mytologie				o tom, že listy jistého keře mohou vyléčit hadí uštknutí, se autor dozvěděl od domorodce, který říkal: "Tyhle věci se naučíš, když piješ ayahuascu"

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				ayahuascový obřad autora: jako jedna z prvních věcí po vyzvracení, opětovném napití a usazení se, se mu do hlavy začaly hrnout obrazy, které popisuje jako zvláštníči děsivé: spolu s agutim s vyceněnými zuby to byli velmi zářiví, třpytiví a světélkující hadi hrající všemi barvami...

		Narby Jeremy		Kosmický had		11		Ašaninkové		mytologie				vzápětí ho zaplavily silné halucinace, v nichž byl obklopen dvěma obřími hroznýši rálovskými, kteří vypadali tak 15 m dlouzí; byl hrůzou bez sebe; přes zavřené oči viděl velkolepý svět zářivých světel, načež k němu hadi začali promlouvat řečí beze slov, přičemž mu vysvětlovali, že je pouhá lidská bytost...

		Narby Jeremy		Kosmický had		12		Ašaninkové		mytologie				později pocítil opětovné nutkání ke zvracení: vstal a překročil světélkující hady, které poprosil o prominutí, načež zamířil ke stromu…

		Narby Jeremy		Kosmický had		25		Ašaninkové		mytologie				autor se později ptal jiného účastníka obřadu, co jsou zač ti obrovští hadi, které viděl při pití ay. - "Příště si přines foťák a vyfoť si je, tak je budeš moci zkoumat dle libosti" - autor odvětil, že vyfotit nejdou, "Ale ano, jdou, protože jsou jejich barvy tak zářivé"

		Narby Jeremy		Kosmický had		29		Ašaninkové		mytologie				autorův lokální průvodce, který ho seznámil i s ay., se musel před lety vzdát pozice politika v Asociaci indiánských komunit, protože ho uštkl had

		Narby Jeremy		Kosmický had		35		Ašaninkové		mytologie				o léčbě hadího uštknutí (křovinář němý, jergón) konkrétní kytkou autora informoval jak jeho hlavní pomocník,tak ještě další člověk; na kytce byly zajímavé bílé háčky, které připomínaly hadí zuby; na dotaz, jak byly objeveny léčivé účinky této rostliny průvodce odpověděl, že to vědí právě díky háčkům, které "jsou znamením, které dává příroda"

		Narby Jeremy		Kosmický had		40		Ašaninkové		mytologie				autor se průvodce mimo jiné ptal, proč člověk vidí hady, když pije ay. - "Protože matka ay. je had. Jak si můžeš všimnout, mají stejný tvar."; a protože je ay. zároveň matkou tabáku, je had matkou matky tabáku

		Narby Jeremy		Kosmický had		45		Ašaninkové		mytologie				amazonské národy tvrdí, že jejich botanické znalosti vycházejí z halucinací navozených halucinogenními rostlinami; sám autor vyzkoušel ay. a setkání se světélkujícími hady změnilo jeho pohled na realitu, mimo jiné, že je skutečnost mnohem složitější, než si myslíme na základě vnímání pouze očima

		Narby Jeremy		Kosmický had		58		ayahuaska		mytologie				dimetyltryptamin produkovaný i mozkem a jedna z aktivních látek Ay., vyvolává pravé halucinace, jako byli světélkující hadi, kterým se autor omlouval

		Narby Jeremy		Kosmický had		59		ayahuaska		mytologie				"Byl jsem přesvědčen, že ti obrovští světélkující hadi, které jsem spatřil díky Ay, neodpovídají zhola ničemu, o čem bych mohl snít i ve svých nejdivočejších nočních můrách."

		Narby Jeremy		Kosmický had		61		ayahuaska		mytologie				antropolg M. Harner líčil, jak se po vypití Ay. Ocitl ve světě, který překonával jeho nejdivočejší sny a kde se setkal mimo jiné se stvořeními podobnými drakům, ktará mu vysvětlovala, že jsou pravými bohy tohoto světa (odkaz na literaturu)

		Narby Jeremy		Kosmický had		62		ayahuaska		mytologie				ve svých vizích dále viděl, že jeho vize vyzařují z "obřích plazovitých stvoření" ukrývajících se v nejhlubších zákoutích jeho mozku; před jeho očima mu promítaly vývejy, o nichž tvrdila, že jsou tyto informace určeny umírajícím a mrtvým

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				přitom se dozvěděl, že "stvoření podobající se drakům jsou tudíš ukryta ve veškerých formách života včetně lidských bytostí" a pak je uvedena spojitost s DNA, kterou se zabývá kniha…

		Narby Jeremy		Kosmický had		63		ayahuaska		mytologie				dále Harner poznamenává, že had a drak znamenají totéž, což pak vedlo k tomu, že si autor uvědomil, že dvojitá šroubovice DNA připomíná svým tvarem dva navzájem propletené hady

		Narby Jeremy		Kosmický had		64		Desanové		mytologie		obr.		had - anakonda uprostřed mozku na indiánském nákresu; podle Reichel-Dolmatoffa (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				puklinu oddělující obě hemisféry, v níž na obrázku sídlí had, považují Desanové za "proláklinu, jež byla stvořena na počátku časů kosmickou anakondou"; poblíž hlavy hada, hned vedle mozku se nachází šesterečný skalní krystal, v němž je uložena sluneční energie, která ozařuje mozek

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie		obr.		tentokrát se 2 hady, kteří jsou zobrazeni, jak se spirálovitě a rytmicky vlní ze strany na stranu a navzájem se proplétají: v proláklině leží 2 vzájemně propletení hadi, anakonda velká a hroznýšovec duhový - velký říční had mdlé barvy a "stejně velký had" nápadně jasného zbarvení; v šamanismu Desanů představují ženský a mužský princip, archetyp matky a otce, vodu a zemi... "stručně řečeno představují koncept protikladů, jež musejí být překonány k dosažení uvědomnění a integrace jedince"

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				Desanové říkají, že na počátku věků připluli jejich předkové v kánoích ve tvaru obřích hadů (odkaz)

		Narby Jeremy		Kosmický had		65		Desanové		mytologie				zjevná podobnost mezi Harnerovým popisem vizí po požití Ay u kmene Konibo v peruánské Amazonii a šamanskými a kosmologickými koncepty Desanů z Kolumbijské Amazonie, kteří žijí tisíc kilometrů daleko - v obou se objevovali hadi a hadovité lodě, které byly plavidly života na počátku časů

		Narby Jeremy		Kosmický had		66		Jaguové		mytologie				na nákresu , jímž J šaman zobrazoval vesmír, byl vidět "nebeský had"

		Součková Jana		Starověký přední východ		103		Babylon		symbolika				Ištařina brána v Babylónu a ulice Procesí byly vyzdobeny modrými cihlami s reliéfy býků, draků a lvů

		Součková Jana		Starověký přední východ		106		Mezopotámie				obr.		na zlomku astronomické tabulky, která popisuje znamení zvěrokruhu, je mimo jiné nakreslena Hydra

		Součková Jana		Starověký přední východ		14		pravěké Turecko				obr.		ceremoniální dýka s pazourkovou čepelí a kostěnou rukojetí, která je vyřezaná do podoby hada; Catal Hüyük

		Součková Jana		Starověký přední východ		77		Mezopotámie				obr.		štíhlý pohár s výlevkou z doby Gudey věnovaný bohu Ningišzidovi, někdy považovanému za boha lékařství - je na něm reliéf hadů vinoucích se kolem hole, který připomíná Asklepiovo znamení; jde o okřídlené draky s hadími těly…

		Součková Jana		Starověký přední východ		IX		Babylon				obr.		drak na Ištařině bráně; drak byl zasvěcen městskému bohu Mardukovi

		Součková Jana		Starověký přední východ		X		Babylon				obr.		celkový pohled na Ištařinu bránu s reliéfy býků a draků

		Součková Jana		Starověký přední východ		99		Babylon				obr.		stéla s vyobrazením podivného rohatého hada; nebyla dokončena, protože je bez nápisů - z Babylónu byla odvlečena do Sús v Elamu

		Součková Jana		Starověký přední východ		104		Babylon				obr.		symbol boha Marduka reprezentovaný drakem, na němž stojí svíce (?); pečetní váleček

		Součková Jana		Starověký přední východ		136		Asýrie				obr.		reliéf znázorňující dění na moři se spoustou zvířat, mezi nimi i hadem (v knize je psáno o úhořích, ale!!!)

										znak				Báthoryové měli v erbu draka

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		26		Fidži		mytologie				yangona (pepřovník kava) vzešla z hrobu náčelníka, tradovaná v rodě, jehož zakladatelem byl nejvyšší hadí bůh Fidžijců, a proto hrála a hraje velkou roli v tamním léčitelství

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		35		Fidži		mytologie				hadí bůh se jmenoval Ndegei; i zde je znám příběh o potopě, která přišla jako trest za to, že dva kluci zabili posvátného ptáka, který patřil tomuto bohovi, a ten se pak pomstil masovým vyvražděním všech lidí, kteří tehdy ostrovy obývali

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		134		Mikronésie		dojem				"Ale teprve teď pod námi vyplul na hladinu první skutečný mikronéský atol. Připomíná mi mořského hada, jehož dlouhé pružné tělo se kroutí ve vodách Pacifiku."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		136		Mikronésie		dojem				"Plocha atolu Kwajalein je skloubena z 91 ostrůvků, článků kwajaleinského hada, jenž ze tří stran obepíná lagunu."

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		276		Palau		mytologie				v příběhu kekulau se vypráví o tom, že na ostrově Angaur žil hadí bůh, zmije, zdroj veškeré moudrosti; tuto moudrost si přáli pro lidi získat i obyvatelé ostrova Kokoru, první poselstvo ale nebylo hadem vyslyšeno a uspělo až to druhé, které získalo ono kekulau, moudrost, z níž prý na Palau vychází veškerá moc a právo; obyvatelé pak tuto moudrost od boha zmije šířili i po dalších ostrovech; celý příběh je zvěčněn - nakreslen v poradním domě bai na jednom z břeven

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		146		Papua						v oblasti Wau teče Hadí řeka

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		12		Teotihuacán						v areálu má být mimo jiné Quetzalcoatlova pyramida, ozdobená za každý den roku jednou halvou opeřeného hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		56		Palenque						v blízkosti města žili kdysi mimo jiné Tzeltalové, jež nazývali místo Gho-Ghan, což znamená totéž co Ordoňézovo Na-Chan - Město hadů, je možné se domnívat, že toto jméno je původním předkolumbovským označením Palenque

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		65		Chen						zvláštností chenských staveb jsou nezvyklé vstupní otvory vkomponované do relifu masky "nebeského hada"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		67		Uxmal						v indiánské pověsti o druhém založení Uxmalu (dle původního Ox-mal "třikrát založené město") se tvrdí, že se v sousedství paláců usadila mocná čarodějnice, která si přála, aby v palácích žil král, který by jí byl oddán, protože dosud neměla v nádherném městě jediného přítele a žila zde pouze se zmijemi!; aby město získala, učinila své největší kouzlo, porodila syna, tedy vytvořila z bylin a hadího jedu vejce a z vejce se vylíhl člověk, její čarodějný syn; dospíval velmi rychle, za rok uměl vše, co bylo třeba, jen tělo se mu neměnilo a zůstal trpaslíkem...; po několika letech ho poslala kouzelnice k vládci Ux, aby s ním soutěžil... nakonec samo vyhrál, pře splnil všechny úkoly včetně výstavby nádherného paláce za jedinou noc a krále pak v souboji zabil a nastoupil na jeho místo

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		68		Uxmal						matka čarodějnice se pak vrátila do temné jeskyně nedaleko Maní a žila tam ještě mnoho desítek let ve společnosti zmijí z celého uxmalského království

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		71		Uxmal						bůh deště a plodnosti Chak je zde označován jako "nebeský drak"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		73		Uxmal						fasáda Severního paláce je zdobena kamennými mozaikami představujícími lidské postavy, ptáky i hady

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		101		Labná						při průzkumu chultunu - umělé nádrže na vodu, zde málem zahynul objevitel Thompson, který do ní vlezl proraženou dírou, uvnitř ale narazil na obrovského chřestýše, kterého ale ubil předtím, než ho stihl uštknout

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		124		Chichén Itzá						původní mayské město bylo kolem roku 1000 ovládnuto Toltéky z Tuly, konkrétně králem Kukulkanem, kterého podle zápisů biskupa Diega de Landy považovali po jeho odchodu z Tuly stejně jako později Majové za boha, kterého nazvali Quetzalcoatlem - Opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		125		Mexiko						uctívání Quet je ale mnohem starší než Tula; kult asi vznikl v oblasti města Tampika, odkud se dostl k indiánům náhorních planin: Teotihuacáncům, Toltékům a pak i Aztékům; uctívali ho jako skutečného dárce civilizace boha větrů a dávali mu i jiné úlohy, pro mnohé byl stvořitelem světa, pro Aztéky světa druhého, který později zničily větrné bouře

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						král Kukulkan musel uprchnout, protože se proti němu v Tule vznesl odpor uctívačů konkurenčního boha

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						v básni o jeho vyhnání se praví: … Navždycky poddaný tvůj bude tě oplakávat, Tyrkysový dům, dům hadů, Jsi ty prvý zbudoval, Tam v Tule-Tollanu, Kam jsi vstoupil, aby ses stal králem…

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		126		Toltékové						vyhnání připomíná reliéf vytesaný do skály nedaleko Hory pokladů v Tule (Cerro de Malinche) - postava krále, kterou obepíná opeřený had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						po příchodu do Chichén Itzá nechal zbudovat v sousedství původních staveb památník Opeřeného hada; tomu se šp. říká Caracol - mušle, protože mořská mušla byla jedním z obvyklých symbolů tohoto boha, vládce větrů; památník je významný kruhovým půdorysem, který je v Mex typický právě jen pro tyto stavby

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		127		Chichén Itzá						z původního památníku se s postupem času a pomajšťováním vládců stala hvězdárna k sledování rovnodenosti a slunovratů

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		128		Chichén Itzá						s příchodem Opeřeného hada byl importován i kalendářodvozený od doby oběhu Venuše, v němž měl jeden rok 584 dny - 5 toltéckých roků se rovná 8 majským haabům

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						spolu s tím došlo i k zavedení kultu lidských obětí, ale obětní plošina na pyramidě - chrámu Venuše; na též plošině se však hrály i komedie či náboženská dramata a to zejména v měsíci xul, šestém dvacetidenním měsícimayského roku - ten byl v toltéckém období zasvěcen právě Kukulcanovi, jehož památka se připomínala právě divadlem

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		129		Chichén Itzá						v CHI je i Kukulcanova pyramida, devítistupňová; schodiště, která vedou na vrchol, jsou lemovaná balustrádou, která začíná v přízemí krásně vypracovanou hadí hlavou a pokračuje hadím tělem až do nejvyššího patra

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		130		Chichén Itzá						povrch pyramidy je věnován kalendáři, ale nitro patří OH - vchod do svatyně nahoře tvoří sloupy ve tvaru OH

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		137		Chichén Itzá						i vstup do chrámu válečníků střeží dva sloupy ve tvaru OH; uvnitř svatyně byla objevena ještě jedna, v níž byly odkryty překrásné nástěnné malby předvádějící hrdinské činy bojovníků OH při dobývání Yucatánu; pod podlahou této svatyně pak byl nalezen poklad, možná ještě z doby Kukulcana

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		147		Chichén Itzá						před příchodem Toltéků a OH konali Mayové na počest boha Yum Kaxe jen nekrvavé oběti, ale od nich přejali krvavý ritus - do cenotu, který se stal po pádu ěmsta kultovním poutním místem, házeli obětované panny

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		151		Chichén Itzá						v cenotu objevili mimo jiné jakousi zlatou korunu ozdobenou dvojitým opeřeným hadem, ale také obětní nůž s rukojetí ve tvaru hada

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		202		Quintana Roo						u pobřeží provincie má být "Mělčina zmijí"

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		204		Quintana Roo						obranné systémy se u Mayů objevují teprve s příchodem OH - mohutné hradby jsou třeba v pobřežním Tulumu, kde se také nacházejí sloupy ve tvaru OH, jejichž kamenná těla byla původně kryta barvou

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		205		Quintana Roo						v Tulumu je i chrám Klesajícího boha, jehož celou čelní stěnu zdobily fresky, na nichž byli v dolní části vyobrazeni dvojhlaví hadi; také na východní stěně svatyně, která znázorňuje noční nebe s Venuší a hvězdami, jsou vidět dvojhlaví hadi

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						zde je v chrámu jaguárů také rozsáhlá nástěná malba, která zobrazuje vpád Toltéků do mayské vesnice, přičemž za vítězícími Tolt se zdvíhá mohutný had, snad patron vojáků, božský Quet

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		208		Chichén Itzá						jiná freska je vidět v Chrámu válečníků: předvádí život prosté yucatánské pobřežní vsi s obyvateli, rybolovem apod… z chrámu vesnice opět vystupuje OH, aby její obyvatele ochránil od všeho zlého

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		242		Palenque						dveřní sloupy Chrámu nápisů jsou ozdobeny zvláštními reliéfy: krom mužů zobrazují i ženy, matky drží v náručích velmi ohyzdné děti, jejichž tvář je nahrazena maskou boha deště a z nožek jim vyrůstají zmije; zřejmě může jít o vyjádření představy, že rodičky zemřelé při porodu odcházejí do jedné části nebes, která je vyhrazena jen jim a šťastným bojovníkům padlým v boji

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		245		Palenque						reliéf na hrobce Pacala zobrazuje stvol kukuřice vystupující z jeho mrtvého těla; kukuřice je zde chápána jako symbol nového života a zmrtvých vstání; z kukuřičných listů vystupují po obou stranách zmije se dvěma hlavami; zmije byla v mayských představách spojena s úrodou, přesněji řečeno s deštěm - dešťové mraky se prý plazí nad zemí jako líný had

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		249		Palenque						aby se po pohřbení Pacala neztratilo jeho spojení se světem, byla krypta spojena s podlahou horní místnosti jakýmsi velmi dlouhým hadem, jehož trubkovité duté tělo bylo vyrobeno z vápenité kaše a plazí se od horního kamene po jednotlivých schodech až k vlastnímu sarkofágu, kde končí; "magický had však spojení se zemřelým veleknězem Hadího města neobnovil

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		261		Mayové		architektura				pro styl Chen jsou typické vstupní otvory vkomponované do reliéfu hadí masky

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		263		Mayové		architektura				mayapánská pyramida asi byla kopií Pyramidy Opeřeného hada z Chichén Itzá

		Stingl Miloslav		2012, Mayové, jejich civilizace a zánik světa		264		Toltékové		architektura				jsou pro ně typické hadí sloupy

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		73				znak				drak ve znaku Benátek nad Jizerou (viz obr.) pochází ze znaku pánů z Kunvaldu

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		97				znak				Brušperk (okr. FM) má ve znaku sv. Jiřího probodávajícího zeleného draka; bez uvedení souvislostí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		110				znak				znak České Kamenice s ovinutým drakem je defacto převzatým znakem Vartemberků, kteří město vlastnili od r. 1428

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		123				znak				ve znaku Dolního Jiřetína (okr. Most) je sv. Jiří zabíjející draka; souvislosti chybí

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		130				znak				ve znaku Fr.  Lázní je černý orel s Aeskulapovou holí a hadem; jde o mluvící symbol, který připomínádr. Adlera, který se o lázně zasloužil

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				sv. Jiří s drakem je i ve znaku Horního Jiřetína

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		145				znak				ve znaku Horních kounic je jezdec napřahující se mečem na saň… není jasné, zda jde o sv. Jiří nebo archanděla Michaela

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				ve znaku Jiřetína pod Jedlovou je mimo jiné (spousta jiných prvků) i sv. Jiří, tentokrát zabíjející bílého draka

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		187				znak				sv. Jiří se zeleným drakem má ve znaku i Jiříkov; zde jde o jasnou vazbu na jméno obce

		Čarek Jiří		Městské znaky v českých zemích		201				znak				ve znaku Kolína jsou nad hradbou a štítem s českým lvem dva zlatí okřídlení draci s propletenými krky

								česko		urban legenda				zahr. osada u Krňan (5.5.2015): paní se mě následně po dotazu na výskyt stromovky zeptala, zda tam hodláme vysazovat zmije? Že má malé děti a nechce to

								česko		urban legenda				Nedašov (13.5.2015): pán, co si pozval Mojmíra kvůli stromovce, nám následně sdělil, že vedle v Nedašově Lhotě vysadili na konci obce na kopci 300 zmijí, čímž naštvali celou obec, protože tam lidi chodí v žabkách a sandálech a nelíbí se jim to; taky tvrdil, že mu zmije vlezla po břečťanu větračkou do meziokní, kde ji našel a pak zabil

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		25		Skythové						uctívaly se u nich živly, zejména oheň, jehož patronkou byla Velká bohyně Tabiti, k té se odvolávali jako svědkyni při přísahách; na hliněných soškách je vyobrazena stojící v náruči s dítětem, ale také jako napůl žena napůl had; měla zajišťovat plodnost a byla ochránkyní těhotných žen; jejími posvátnými zvířaty byli havran a pes, obětovali se jí zajatí nepřátelé

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172		afroameričani		umění				obr. Hřebene ozdobeného vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie: hada a ještěrky

		Řídký Jaroslav		Göbekli Tepe, Nejstarší monumentální objekty na světě (Vesmír 94, červene-srpen 2015)		398		neolit		umění				na T-pilířích v objektu D se objevovaly zoomorfní motivy, mezi nimi i hadi; jde o kultovní objekt z 10. až 9. tisíciletí př. n. l., zřejmě čistě kultovní, protože nikde okolo nebylo doloženo osídlení

		Sand Šlomo		Jak byl vynalezen židovský národ		225-226		Judea						„Když se přijde proselyta učit Tóře, neříkej: Pohleď, kdo sem přichází studovat – ten, jehož ústa kdysi pojídala mršiny a nečistá zvířata, hmyz a plazy“ z Tosefa 3, 14 (Mišna)

		Kontler László		A history of Hungary		109				umění				v Praze má být bronzová socha Sv. Jiřího a draka z roku 1373 od bratrů Martina a Jiřího z Kolozsváru

		Kontler László		A history of Hungary		115								v roce 1408 založil Zikmund Dračí řád, rytířskou ligu krále, královny a 22 baronů

		Kontler László		A history of Hungary		172								maďarský generál Miklós Pálffy prohlásil po smrti Suleymana I, že většina šlechty nebyla ochotná otevřít kufřík plný „jedovatých hadů, havěti a štírů“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		51								„A viděls někdy užovku, co předstírá, že je chřestýš?“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		33-36								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		62								„Čapni to do tý tvý pazoury ty chřestýši, co přepadá dostavníky“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		85								„A Chrisovi se ohebná páteř vlní jako hadovi...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		213								kwakiutl, strašlivá smrt, erotické křeče, umíráš a krev ti chlístá z péra – drobný hádek tenký jako tužka

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237								„Vyrážejí do nejbližší hadovny. Otevřených vchodem se nese vůně hadovny, těžká a lepkavě slizská jako apatické přecpané krajty, ospalé kobry v egyptských zahradách, suchá a ostrá jako hnízdo chřestýše, ...“

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		237-241								další hadí odkazy a hraní si se symbolikou

		Burroughs William S.		Místo slepých cest		244								„Ale tady bylo něco chutného: zemětřesení způsobilo v podzemí hadí jeskyně trhliny a tisíce rozzuřených kober a zmijí se plazily zasaženým městem a uštkly každého nešťastníka, který jim přišel do cesty“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		8								...“s krajně nepřátelským obyvatelstvem, vždy připraveným podstrčit jed, mylnou informaci případně jedovatého hada“…

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		11								Kutulu, spící had, kterého nelze předvolat

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		26								„Doktor uskočil jako před útočíčím hadem...“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		148								suspensor z hadí kůže

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		188								„Prochází kolem stolů a v ruce má košík hadů, kterým se tady říká xiucutl. Tenhle maličký oranžově rudý hádek produkuje jed, který vyvolává erotické křeče a intenzivní průjmy, takže se často používá jako kanadský žertík při zasvěcovacích obřadech.“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		208								manganistan na hadí uštknutí

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		257								„Jeho hadí oči na mě upřeně zírají“

		Burroughs William S.		Města rudých nocí		262								vstříc mu přichází plavčík Jerry v hadím obleku… Já být hadí muž… dobrý šukat. Tělo září duhovými barvami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		12		Mayové						kamenné kruhy, které byly „brankami“ mayských hřišť, představovaly nebezpečnou štěrbinu na obzoru a byly ozdobeny symboly slunce nebo opeřeného hada, ztělesněním nočního nebe; prolétl-li otvorem míč, usnadnil tak hvězdám pronikání štěrbinou na obzoru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		28				obr.				bůh hromu z Peru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		29								bůh hromu drží v rukou něco jako dláta a je ozdoben dvojspirálami; nad hlavou se mu klene dvouhlavým hadem, který má symbolizovat nebeskou klenbu nebo duhu, která se objevuje za bouře; ve vlasech má půlměsíc, který dále zdůrazňuje souvislost mezi bouří, duhou a změnou Měsíce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31				obr.				kouzelníci Křováků přivádějí dešťového býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		31								„Kouzelníci musí bouřku, která je tu znázorněna měsíčním a ddešťovým býkem, teprve přivábit. K tomu používají lasa, svinutého hada před tlamou zvířete. Ve skutečnosti se jedná o blesk, který bouři ohlašuje.“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44		Ceram						v příběhu o zrození kokosové palmy je část, kdy lovec Ameta uloví kance, kterým byla Rabii, žena, do níž se zamiloval Sluneční muž, kance zahnal do vody, kde se utopil a když ho pak vylovil, měll na tesáku kokosák, také symbol Měsíce, Ameta ořech zasadil, vyrostla z něj palma, on chtěl odříznout její květy, ale přitom se poranil, jjeho krev skápla na jeden z květů, kterýý se po 9 dnech proměnil v maléé děvčátko; to odnesl Ametaa domů zavinuté do látky ozdobené hadími obrázky (tzv. Sarong patoly) a nazval je Hainuwele, ratolest kokosové palmy

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		48		Ceram						Narodí-li se dítě, vyleze někdo z blízkých příbuzných na palmu, utrhne zralý plod a přinese jej zabalený v látce s hadími  vzory právě tak,, jako to kdysi udělal Ameta

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		17f		Mayové		foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Jaguára v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		18f				foto				Opeření hadi na ústředním chrámu v Teotihuacanu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		19f				foto				Opeření hadi na průčelí chrámu Válečníků v Chiczen Itza

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		52				obr.				Mithra zabíjí býka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		53								na něm je krom jiného had, kterého spolu se štírem a mravencem seslal zlý duch Ahriman, aby vysáli býkovu krev, případně pozřít jeho genitálie a vysát semeno

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		54								„Pozemský had, který má vypít krev obětovaného býka, kmitá už jazykem.“ citace S. Loeschke, který popisuje reliéf na Mitraneu, které odkryl v Trrevíru

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		60								býk Apis byl zobrazován se srpkem nebo půlměsícem na těle a mezi rohy… vidíme sluneční kotouč s posvátnou kobrou ????

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		62								popis Apisova oltáře od J. M. Dinglingera (1731) z pera R. Enkinga čteme: ...to vše mu propůjčuje cosi z božské odloučenosti, která je zdůrazněna roztřesenými závity korunovaných těl hadů na jeho baldachýnu...“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65				obr.				tři prapředkové v bárce měsíčního srpku, Sibiř

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								také pes a had byli uváděni do souvislosti s Měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								člun s prapředky je ozdoben 4 hady, kteří jsou uspořádáni po dvou a vzájemně se polykají, tak jako je Měsíc periodicky pohlcován tmou a zase vyvrhován nebo plozen

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		65								s největší pravděpodobností byl had uváděn v souvislosti s měsícem dříve než pes a byl to především jeho prapodivný dvojí život, který sváděl k celé řadě spekulací, během zimy se totiž had skrývá v temnotách zemského klína a z jara se z nich opět navrací

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66				obr.				staročínská nádobka ve tvaru sovy s opeřeným hadem jako křídlem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								spojení symboliky tmy a smrti, světla a života s hadem se tak nabízelo jaksi samo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								jako had spjatý se Zemí ztělesňoval had také plodnost a jeho pravidelné svlékání kůže bylo znamením obnovy a obrozování, a to vše jej přivádělo do souvislosti s měsícem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								skoro na všech kontinentech se setkáváme se souvislostí mezi Měsícem, hadem, tmou, vodou, potopou světa, světlem a znovustvořením

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								na jihoamerických bronzových plaketách vidíme např. hady vve tvaru písmene S, podobají se dvojitým spirálám a mohli by symbolizovat jak změnu Měsíce, tak oplodňující bouřku, snad proto jsou jejich těla opatřena vlnovkami, symboly blesků a ženskými pohlavními orgány

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								víko jedné kultovní nádoby ze staré Číny zobrazuje silně stylizovanou hlavu sovy, démona noci a tmy, jejíž těla tvoří dva hadi, jež tvoří S a jsou pokryti znaky ve tvaru M, tj symboly proudící vody, souběžné háčky na tělech hadů naznačují ptačí pera – sova má tedy opeřené hady jako křídkla

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		66								největší úlohu hráli takoví opeření prahadi či vodní hadi ve Střední Americe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		67								na str. 53 Drážďanského mayského kodexu je tento výjev: tlama nebeského draka, ztělesňujícího boha Itzamnu, chrlí obrovské spousty vod na Zemi, kde hrozí katastrofální povodeň, jeho tělo pokrývají symboly slunečních a měsíčních zatmění, protože při nich prý hrozí zánik světa; pod drakem se na díle zkázy podílejí dva bohové: Ixchel, královna měsíce s hadí čelenkou a zkříženými hnáty na hávu, a také Eckchuan, černé božstvo s oštěpy a štířím ocasem; jiná interpretace je, že jde o scénu stvoření světa

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68				obr.				Z opeřeného hada proudí voda, nejspíš z madridského kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								také jiné středoamerické národy spojovaly opeřeného hada s vodou, často se s ním setkáváme v podobě reliéfu nebo opěrného sloupu a leckdy symbolizují za sebou seřazení hadi oblohu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		68								zvlášť zajímavým způsobem byl opeřený had zobrazován v Teotihuacánu – jejich těla jsou na ústředním chrámu zpodobněna jako reliéfy, ale jejich hlavy s dravčími zuby vystupují ze stěn jako dokonalé plastiky, pera na těle, hlavě a ocase napodobují kovově zelená pera ptáka Quetzala; na ústředním chrámu se opeřený had vine kolem stylizovaných hlav kukuřičného boha, k němuž má stejně jako k bohovi deště nejtěsnější vztah, had sám jakoby plul ve vodě, protože je obklopen hlemýždi a mušlemi; původně také symbolizoval moře, později ale i noční nebe – oceán se prý v noci přeléval přes okraj Země a zaplavil pak také nebe, tak byl celý svět obklopen a ohrožen vodou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								opeřený had platil také za ztělesnění, druhé já, boha Quetzalcoatla, jméno tohoto podivného a mnohostranného božstva znamená „had pokrytý pery ptáka quetzala“

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								jeho sokem byl bůh Tezcatlipoca, často v jaguáří podobě, kterého bylo možné spatřit mezi hvězdami nebeského severního pólu, zatímco opeřený had měl být zobrazen mezi 13 souhvězdími světového nebeského rovníku

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69								Quetzalcoatl prý panoval jako kněz a král ve třtinovém městě Tulle, kde vynalezl kalendář a písmo, jeho vláda, zlatý věk však netrvala dlouho…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		69				obr.				urna na popel boha Opeřeného hada uprostřed podsvětí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								temný Tezcatlipoca svedl s dalšími protivníky mírného a spravedlivého Q k prostopášnostem a opilství a uvrhli ho do neštěstí, Q pak opustil město a uprchl do Země jitřních červánků, kde se v roce Jedna-Třtina upálil, z jeho srdce pak povstala Jitřenka

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								utrpení, smrt a návrat boha jsou zobrazeny v kodexu Borgia; epos začíná smrtí boha – na prvním listu je totiž urna s jeho popelem, který víří ven, tvoří dlouhé pohřební praporce, které z části přecházejí v hlavy Q nebo boha větru (byl také považován za boha větru), tentýž bůh rovněž vystupuje z široce rozevřených zobáků hlav, bůh tedy nezůstává mrtev, ale rodí se znovu, o čemž svědčí i hadi viditelní v rozích, kteří ho se široce roztaženými tlamami propouštějí na svobodu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								na dvou místech je jeho tělo prolomeno: jednak hlavou  bohyně, která polyká vše živé a také ootvorem na protilehlé straně, který vede do další místnosti podsvětí; tam se dostávají dva hadi boha Q, z nichž vychází v podobě Měsíce nebo Jitřenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		70								a další odkazy na další části podsvětí, vztahem k měsíci apod. v dalších částech kodexu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71				obr.				na jihu podsvětí se hvězdy rozkouskovávají

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		71								mimo jiné ještě navštíví domy černého a červeného hada, přičemž oba jsou znázorněny jako pyramidy – symboly nebe

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								v poslední části „Cesty opeřeného hada do pekel“ má navíc podobu slunce – za všemi podobami se skrývá jedno a totéž božstvo

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		74								na jjiném obraze jsou vidět jak z dýmu povstávají 4 bohové ohně, zatímco 4 služebnice ohně sedí kolem obdelníku utvořeného z těl hadů…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								v Chitzen Itza jsou opeření hadi zobrazení na chrámu Jaguára, odkud kdysi kněží a nejvyšší hodnostáři sleovali míčovou hru, a jsou také na průčelí Chrámu válečníků; hlavy opeřených hadů se tisknou k zemi a jejich těla opatřená ocasními chřestidly, se vypínají kolmo vzhůru a kdysi nesla střešní trámoví

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		75								Q se měl podle pověsti časem vrátit, což usnadnilo dobytí říše Aztéků, protože ti za něj mylně považovali Cortéze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		78		Chimové		obr.				bůh Měsíce v sítinovém voru, z něj vycházejí četné paprsky s hadími hlavami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové		obr.				obětní scéna ve spojení s nebeským hadem; malba na váze

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		79		Chimové						na hřbetě dvouhlavého hada se objevuje měsíční bůh

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové		obr.				noční kult pod nebeským hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						průvod božstev na nebeském hadu, která směřují se svými nádobami k bohu Měsíce tedy ukazují souvislost mezi lidskými oběťmi a rozkvětem v rostlinné říši – krev zajatců urychlovala magickým způsobem růst rostlin a tím zároveň zajišťovala existenci lidí

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		80		Chimové						dvě hlavy nebeského hada u Chimů asi symbolizovaly východ a západ, zrod a zánik, život a smrt, o nočním kultu ve znamení hada, k němuž patřilo požívání koky, vypráví jiná scéna na váze: modlící se postava zřejmě drží 3 démony, aby nemohhli slunci bránit v návrratu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		90		Inkové						nejdůležitější svátek byl Intip Raymi, zimní slunovrat (červen!) při němž se mimo jiné přinášely dary na k bráně Chrámu slunce dary, mezi jinými zlaté figury mnoha zvířat, mezi nimi i hady, ještěrrky, ropuchy, prostě všeho, čeho bylo v provinciích nadbytek

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		94		indiáni						potopy vyvolávali také vodní hadi, bájní tvorové s opeřenými těly

		Bushnell G. S. H.		Umění staré Ameriky				česko		erb				obec s drakem u Chlumce nad Cidlinou

		Miller Mary Ellen		The Art of Mesoamerica, from Olmec to Aztec

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		19		Slované		svatyně				popis Perunovy svatyně ve Vilnjusu (prý ze spisu Litevská mytologie): ...popis stavby; Vchod vedl směrem od veliké řeky. U stěny stála kaplička obsahující všelijaké svátosti a pod ní byl sklep se svatými hady, zemními žábami a plazy. Nad kapličkou čněl vysoký altán a v něm stála dřevěná socha Perunova…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		55		Slované		pohádka				odkaz na Kollárovu sbírku pohádek, jedna stará o ježibabě: lovec chtěl najít a uvidět peklo, potkal ježibabu, ta mu poradila, že vchod je v hluboké jeskyni a že ho dolů ponese drak, takže potřebuje spoustu masa, aby ho krmil, jinak, že sežere jeho, sletěli dolů, peklo si prohlídl, jen na cestě zpět mu maso chybělo, takže si musel uříznout nohu

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		56		Slované		mytologie				ke kultu Báby: velmi rozšířený u všech slovanských kmenů, B zná budoucnost, zjevuje věci příští a pohybuje se i mezi božstvem záhrobním, je v  přímém spojení s vodou a ohněm, Ohniví draci jsou její synové a své nepřátele pálí ohnivým štítem…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		59		Slované		mytologie				Bělorusové a Poláci vidí v duze velikého smoka – draka, který pije vodu z řek a jezer

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		77		Slované		mytologie				Vodník, jako bůh, na sebe může vzít rozličné podoby, kromě velikého děda či mládence i žábu, rybu nebo hada

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		81		Slované		mytologie				Ilija, božstvo hromu, původce deště, rosy a krupobití je božstvem velmi starobylým; vypráví se, že za hřmění jezdí na ohnivém voze po nebeském mostě a honí „lamiju“ (zmiji, draka), aby ji ubil, v rukou drží blesk jako kopí, skryje-li se lamija za strom Ilija rozdrtí strom, skryje-li se za člověka, zabije ho.

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		86		Slované		mytologie				Víly na sebe také mohou brát nejrůznější podobu, nejčastěji se proměňují v labutě, koně a hady

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				zosobněním ohně je drak, smok, zmaj a had; jihoslovanské podání uvádí, že had see kdysi dávno na počátku nazýval „krása“, ale bůh mu poté, co svedl Evu, odňal nohy a odsoudil ho k věčnému plazení se po břiše

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				při kultu boha Peruna byl had posvátný a chovaný v jeho božnicích, býval také ochráncem domu - „had Hospodáříček“ znamenal domácí štěstí, byl znamením ohně a doprovázel sluneční kult; u Slováků se dlouho uchovával zvyk chodit o koledě s alegorickým hadem

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v mnoha mýtech se píše o tom, že žena místo dítěte povila hada, nebo že se had oženil s lidskou bytostí (pohádka Boř. N. O bílém hadu)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		109		Slované		mytologie				v ratanské sbírce byla objevena soška bronzového draka o velikosti asi 15 cm; drak má na pravé straně runový nápis Zirnitra, z jeho těla vystupují dívčí podoby, asi šlo o válečné znamení; slovo Zirnitra lze rozložit na Zir – úrodný a Nitra – zářivý, tedy ve výsledku úrodný oheň (obr.)

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		116		Slované		mytologie				po vánocích se rozpoutalo bujaré a hlučné veselí… v tu dobu také létali vzduchem plivníci – ohniví draci, kteří přinášeli chudým bohatství…

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		117		Slované		mytologie				někdy se chodilo koledovat i s hadem, jak je zmíněno ve Zpievankách J. Kollára

		Šindlářová Irena, Růžička Josef		Mýty a báje starých Slovanů		121		Slované		mytologie				i v čase letnic létali vzduchem ohniví draci – plivníci, jeden z nich byl každoročně pozorován i v Čechách, létal od sv. Trojice u Mělníka na Říp a jmenoval se Vlkoun

		Strugatský A a B		Pondělí začíná v sobotu		123				beletrie				Tichon byl poslán do vyhnanství, buď někoho špatně pozdravil nebo odmítl sníst vařenou zmiji…

		Fuchs Peter		V horách démonů		17		Hadžerové		kouzelnictví				ve vsi se šuškalo, že se kouzelník Kimisí v noci proměňuje v hyenu či hada a zabíjí lidi, kteří zabloudí v buši; lidé se ho bojí a proto mu posílají dary

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		90		Berbeři		beletrie				Šéf, jenž dosud kličkoval s obratností užovky, se okamžitě změnil v jedovatou zmiji, která se napjatá chystá k útoku.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		101		Berbeři		beletrie				Maně si vzpomínal na jistého Racina ben Athalie a na hady, co mu syčeli nad hlavou v dobách, kdy sedával v lavici u dveří.

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		103		Berbeři		beletrie				nechal ho tam uprostřed jedné věty, dlouhé jako hroznýš, kterého se marně snažil rozmotat

		Chraïbi Driss		Případ v Atlasu		129		Berbeři		beletrie				To znamená, že tu něco nehraje. Nevím, jestli se had v podobné situaci zakousne do svého ocasu, ale tady se dá říct, že nám vyšetřování přešlapuje na místě.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						4 dvojice bohů ztělesňující pravody a disponující také tvořivými silami; 4 mužská božstva měla žabí hlavy, zato 4 ženská hadí hlavy; i Egypťané totiž věřili, že hadi a žáby vznikají v bahně sami od sebe a podílejí se proto také na tajemné síle a moci půdy; žáby platily za symboly plodnosti a plození

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		97		Egypt						lotos byl považován za symbol první bytosti, která povstala z Nunu, byla oplodněna prabohy s hadími a žabími hlavami a ze svého květního kalichu zrodilo vlastní tvořivé božstvo – Slunce

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt						Re-Harachte (horizontální Hór) nosí horno i dolnoegyptskou korunu nebo sluneční kotouč, před nímž se zvedá kobra (brejlovec); ta symbolizuje planoucí sluneční oko, kterému se nikdo nemůže protivit; proto si R-H posadil kobru na hlavu jako diadém, v čemž ho napodobují faraóni nosící na hlavě zlaté hadí čelenky

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		102		Egypt		obr.				sluneční brána s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						k mocnostem chaosu, které napadaly slunce patřily i obludy s hadími těly, „děti bezmocných“, které napdly slunce, když se poprvé vynořilo z vod

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						nejzarytějším sokem slunce však byl prahad Apofis, o němž vypráví Apofisova kniha, kouzelný text, který se dával mrtvým do hrobu, aby je před tímto zlým hadem chránil; v této knize se mtrtvý ztotožňuje s bohem Re, aby mohl obludu přemoci, hrozivě proto volá: V plamenech zhyne Apofis

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		108		Egypt						přesto byl Apofis, tato pramoc temnot, považován za nesmrtelného , stvořením světa byl sice zatlačen do pozadí, ale pořád se znovu objevoval v moři, spodních vodách, záplavách či temnotě noci; proto byl všudypřítomný a boj proti němu nikdy nekončil

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		113		čína						z Knihy listin Šu-king: dva císařští astronomové moc chlastali, že zapomněli ohlásit zatmění, s děláním velkého hluku se proto začalo pozdě, jenže drak, který podle číňanů během zatmění polyká slunce, ho nakonec přece jen vyplivl, oběma opilcům pak ale usekli hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		114		čína		obr.				světelní ptáci drží ve svých spárech hadovité mocnosti temnot

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		115								u mnoha starých národů se v době zatmění polykají zvířata, jde např. o draka, hada, medvěda, vlka, rybu…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		117		Egypt						hlavní město zaječí župy se jmenovalo Chmunu, „Město osmi“, tj. osmi prabohů s hadími a žabími hlavami, kteří ztělesňovali pramoře; mezi nimi hrál rozhodující úlohu Amón, bůh vánku a pozdější thébský král bohů

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		118		Egypt						v Chmunu-Hermopoli těch 8 polobohů stvořilo v lotosovém květu či ve vejci Slunce, které prakráva přenesla přes vody a nakojila, brzy však prasíly temnot, Děti bezmocných, ztělesněné v podobě hadů, se pustily do bojer proti Slunci

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		119		Egypt		obr.				Bůh Thot s hlavou ibisa před faraónem, oba mají čelenky s kobrami

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		132		Egypt		obr.				kultovní běh faraóna při oslavě Sed – jsou tam i hadi / kobry

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		44f				obr.				hvězdný háv císaře Jindřřicha II. z roku 1014, je na něm i had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		49f				obr.				„Tabula Bianchini“ se znameními zvěrokruhu, dekany a dodekaory, 2. stol př. n. l.

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		50f		čína		obr.				Měsíční stanice, dodekaory a nebeské paláce na čínském zrcadle

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		55f		Arábie		obr.				souhvězdí z pouštního zámku Qusayr Amra 711-715 s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		155		Egypt		obr.				dole uprostřed je loď, z níž vybíhají hadí hlavy; na lodi je trůn, který používali bohové a králové – jakmile opustili chaotické pramoře, usedli na něj , aby vládli (viz str. 154)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		167								na jakési inkunábuli z roku 1489 jsou zobrazena personifikovaná planetární božstva, mezi nimi Merkur, který však byl pouze patronem obchodu – v pravé ruce měl držet symbol obchodu, hůl se dvěma hady

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		168		středoamerické mytologie						vzat Venuše a Quetzalcoatlem a s „cestou opeřeného hada do pekel“: obě božstva se z podsvětí a tím i smrti navrací zpět (viz str. 171)

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		170		Babylon		modlitba				krom jiného je tam  verš: ...hvězda Hadovitého draka…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		186		římané						o triumfálních průvodech: úspěšný vojevůdce jel na skvostném voze, byl různě ozdoben a v ruce držel slonovinové žezlo boha Jupitera, ovinuté hadem a korunované orlí hlavou

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		187		Babylon		obr.				Marduk v hvězdném hávu s drakem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						popis obr. 48F, kde mají být ve zvěrokruhu krom jiného zobrazeno 36 dekanů, mezi nimi hadi, ale také lidem podobné postavy s hadími hlavami; jde o obraz z Osirisovy komnaty z let 14-37 n. l. Dle řeckého vzoru, asi z hornoegyptského města Dendery?

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		194		Egypt						v Egyptě hrálo 12 zvířat velkou roli a byli spojeny se Zodiakem i dekany, mezi nimi had a krokodýl; tato zvířata mimo jiné symbolizují 12 časových jednotek cyklu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		196		římané						na Tabuli Bianchi je mimo jiné uprostřed zobrazen Drak

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		197		východní Asie						zde jsou 2/3 dodekanových zvířat, také drak či krokodýl a had

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		202-3								patronkou dubna je Venuše… třetího dekana symbolizuje nahý muž s okřídleným hadem v pravé ruce a šípem v levé

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		204				obr.				souhvězdí Velký medvěd , ale vedle je vidět i had; z r. 1618

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		207		řecká mytologie						mezi souhvězdími jsou Dračí hlava i Hadonoš

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		208		řecká mytologie		obr.				Hérakles klečící před stromem bohů s hadem

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		209		řecká mytologie						další odkaz na řecká souhvězdí vycházející z tehdejšího života: Had, Drak, Želva…

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		215		řecká mytologie		obr.				souhvězdí podle údajů Aratových; jsou tam i hadi

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		216		řecká mytologie						v popisovaném obraze jsou chyby: uprostřed je Drak, přímo pod srpkem měsíce je ale had místo řeky Ériadnos – ilustrátor jí totiž nakreslil hlavu

		Drössler Rudolf		Když hvězdy byly ještě bohy		73f				obr.				souhvězdí na glóbusu Atlas Farnese, kolem 130 n. l.; je tam i had

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		10		Egypt		symbolika				kobra byla hieroglyfickým znakem pro bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		14		Egypt						v Textech  rakví se setkáváme s říkáním, které pojednává o době, kdy se Atum opět ocitne v podobě hada, to znamená, že se svět vrátí do stavu těsně před stvořením světa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		17		Egypt						Agathos Daimon = Agathodaimon, původně ochranné helénistické božstvo = aha-nefer, Dobrý ochránce měl střežit novou metropoli Egypta, Alexandrii (je z doby Alexandra Velikého); ikonograficky byl spojován s podobou hada, což vedlo k jeho identifikaci s Kematefem; někdy mohl být zobrazován jako muž, který měl nad hlavou dvě paže znaku „ka“ a urpostřed nich zobrazení hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		20		Egypt						Aker představoval ve starém E. Božstvo země i její personifikaci, především s důrazem na podsvětí „duat“; původně působil spíše negativně, ale později naopak pomáhal královu vzkříšení; od Střední říše a v Nové říši už byl pozitivní, mimo jiné přemáhal smrt, ale také chránil před hady a jinými nebezpečnými tvory země

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		21		Egypt		obr.				Aker nesoucí sluneční bárku s noční podobou boha Re; na ní jsou  vidět i hadi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24		Egypt						Amon (skrytý, nespatřitelný) byl též uctíván jako Amon Kematef v podobě hada, který sám sebe obnovuje a je nadán stvořitelskou mocí, byl také bohem plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		25		Egypt						v menší míře byl Amon spojován s nilskou husou nebo hadem – míněno jeho zobrazování

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		24f		Egypt		obr.				Amon

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		29		Egypt						Apedamak – jeden z hlavních bohů merojské říše v  Núbii, zobrazován byl jako muž s hlavou lva nebo jako lev, symbolicky mohl být znázorněn jako dlouhý had, jehož tělo se vine v mnoha smyčkách a je zakončeno hlavou lva

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		30		Egypt						Apop (řecky Apófis), obrovitý had, v očích Egypťanů nositel zla a všeho negativního, hlavní nepřítel bohů i lidí, zastupoval rozkladnou sílu ne-řádu, ne-bytí a chaosu; první zmínky o něm ppocházejí z První přechodné doby a Střední říše, především z Textu rakví, častěji se objevuje od Nové říše v textech pro dosažení zásvětí (podsvětní knihy, Kniha mrtvých); podle mmytologických narážek existoval již ve vodách prvotního oceánu Nun a snažil se zabránit povstání Stvořitele, východu slunce a vzniku světa, podobnou úlohu hrál i při každodenní pouti slunečního boha podsvětím, kde útočil na sluneční bárku; při rituálech ochrany boha slunce Re se využívaly např. voskové figurky, které se různými způsoby haněly a ničily

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		31		Egypt						Abset (Ohnivá) – bohyně podobná Aseb ochraňující spravedlivé zemřelé před nebezpečím; vyobrazena mohla být jako žena se lví nebo kobří hlavou, jindy přímo v podobě kobry chrlící plameny či hada s hlavou lvice; setkáváme se s ní od Textů rakví ze Střední říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		33f		Egypt		obr.				sluneční kotouč Aton, s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		34		Egypt						Aton byl časem zobrazován jako sluneční kotouč s ureem – sluneční a královskou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		35		Egypt						Atum (=Item, Tem, Temu) patřil k nejstarším a nejdůležitějším božstvům, jeho jméno lze spojovat s motivy úplnosti, dokončení ale i neexistence; jeho kult pochází z města Iunu (řecky Héliopolis), kde byl pokládán za probožstvo, stvořitele a vládce ostatních bohů, stál v čele Devatera – uskupení hlavních bohů; často se vyskytuje v Textech pyramid; Atum povstal jako první bytost z praoceánu Nun, v němž podle některých představ existoval v podobě hada; z vod Nun se vynořil v podobě ostrůvku a sebeoplozením (či masturbací) zplodil prvotní pár

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						příběh o tom, jak se ztratili Šu a Tefnut ve vodách praoceánu: Atum proto vyslal své oko, aby je nalezlo, to se povedlo, ale on si mezitím stvořil oko nové, takže staré ooko, kdyyž se vrátilo a našlo své místo obsazené se rozplakalo a ze slz (remic) vznikli první lidé (remec); stvořitel nakonec nešťastné oko povýšila učinil z něj ureem – posvátnou kobru na svém čele

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		36		Egypt						Atum vesměs vystupuje jako stvořitel, ale v 175. kapitole Knihy mrtvých vystupuje i v roli boha zániku, neboť prohlašuje, že na konci věků se svět vrátí na začátek, vše opěrt zmizí ve vodách praoceánu a zůstanou pouze on a Usir v podobě hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		37		Egypt						ve funkci prabožstva mohl mít Atum podobu hada nebo kombinace člověka a hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		41		Egypt						Babi, bůh či démon  zobrazovaný v podobě paviána, obvykle je spojován s oblohou, průchodem podsvětím a vstupem na nebesa; objevuje se v magických textech určených k léčení nebo ochraně před hady a nebezpečnými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		43		Egypt						Bastet – v její povaze se mísí starostlivost, bujarost a jistá dávka zuřivosti, původně měla podobu lvice, pak kočky; uchylovaly se k ní pro ochranu ženy v době menstruace, těhotenství a mateřství; jako kočka byla spojována také s přemáháním hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		48		Egypt						Bes (iochránce, řecky Bésos) – ochranný bužek zahánějící zlo oblíbený v lidovém náboženství; vizuálně poněkud připomíná Pana (můj koment); jako ochránce před jedovatými a nebezpečnými zvířaty byl zobrazován, jak svírá hady v rukou nebo je přemáhá nějakým jiným způsobem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		50		Egypt						Denuen – jeden z podsvětních démonnů ohrožující bohy i zemřelé; lze jej pokládat za jeden z  prvních předobrazů podoby draka, neboť se o něm v Textech pyramid praví, že byl schopen ohněm pohltit bohy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		53		Egypt		obr.				Džet, neměnné trvání (rozdílné od cyklidkého času neheh), zpodobněno jako žena, vv názvu kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		55		Egypt						Eset (řecky Isis) – nejpopulárnější bohyně, zosobnění trůnu; měla kouzelnou moc,  nejdůležitější příběh o tomto aspektu vypráví, jak lstí poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		58		Egypt						Geb – jeden z nejvýznamnějších chtonických = zemaských bohů, jako pesronifikace země představoval dárce kovů a minerálů, vládce plazů a pozemních tvorů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		59		Egypt						jako božstvo země mohl být Geb zobrazován také jako had nebo muž s hadí hlavou; v magických zaříkáváních je uváděn především v souvislosti s léčením a ochranou před plazy a zemskými tvory

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		60		Egypt		obr.				Hapi – bůh nilské záplavy zobrazen v jeskyni s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		62		Egypt		obr.				soška posvátného býka Hapiho (jiný Hapi) s kobbrouu na hlavě; býči božstvo plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		63		Egypt		obr.				kobra na  obrázku východu slunce

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		68		Egypt						Hathor – božská kráva, matka Hora; i u ní je důležitým atributem sluneční kotouč s kobrou (ureem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		70		Egypt		obr.				bůh nezměrnosti Heh s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		71		Egypt		obr.				bůh Heka (kouzelná moc) se spoustou  kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		76		Egypt						ikonografické zobrazení Hora bylo přejato i do egyptského křesťanství – jako sv. Jiří zabíjejícího draka nebo hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		81		Egypt						Hor z Chemu stál po boku boha Re jako ochránce před hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		86		Egypt						Horparachered (Hor dítě) často vystupuje jako ochránce před jedovatými nebo jinak nebezpečnými tvvory, např. hady, štíry, krokodýly či lvy

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		89		Egypt						Chensit, božská partnerka Sopdua, v TP se objevuje jako ozdoba hlavy, paruka, později je ztotožňována s ureem, sluneční kobrou; v úloze ohnivé kobra je spojována s přemáháním nepřátel slunečního boha

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		90		Egypt						Chentiirtej či Mechentiirtej (Pán obou očí), lokální sokolí božstvo města Chemu (srovnej Hor z Chemu); dáván i do souvislosti se slepotou, uzdravováním a ochranou,  taky s hráči na harfu (měli být většinou slepí), dále vystupoval jako ochránce před hady a strážce zesnulého; zobrazován  byl i jako rejsek či promyka

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		91		Egypt						Cheper, Cheprej či Cheprer (Vznikající) – jedna ze základních forem božstva slunce; vesměs zobrazován jako skarab či muž se skarabí hlavou, ale někdy i jako had (to je ale spíš spojitost s Atumem)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		94		Egypt		obr.				měsíční bůh Chonsu s kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt		obr.				bohyně Kadeš jedoucí na lvu a svírající dva hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		105		Egypt						Kadeš . Bohyně sexuálního i sakrálního  vzrušení a extáze, pocházela ze Syropalestiny, chrám měla např. v Menneferu, do Egypta pronikla ve 2. přechodném období, víc se rozšířila v době Nové říše; často je zobrazována, jak stojí na lvu a drží lotosy nebo hady,  tyto atributy souvisí s její funkcí bohyně lásky a sexuální radosti a plodnosti

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kebhut (Klenoucí se) – bohyně vystupující v TP v roli nebeského hada, mohla být snad spojována s deštěm, neboť se o ní pravilo, že občerstvovala a očišťovala královo srdce vodou a otevírala okna nebes

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		106		Egypt						Kematef (řecky Knefis, Ten, který dokončil svůj čas) – prastarý bůh Stvořitel, který v podobě hada pobýval v praoceánu Nun (obbdoba Atuma), Kematef je pozdější představou a je vázán zejména na oblast Vasetu (řecky Théby)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		109		Egypt						Madfet – divoká  bohyně chránící před jedovatými a nebezpečnými tvory, především hady a štíry, známá již od 1. dynastie; měla podobu pantera, mangusty, ženetky, ocelota či divoké kočky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		110		Egypt						Mahes (lze přeložit jako  Divoký lev), bojovné a ochranné božstvo, později spojován s divokými atmosférickými jevy jako vítr,  bouře či temnota, podle některých textů chránil Rea před útokem hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mandulis, merojský bůh slunce, byl zobrazován v podobě muže s mohutnou korunou hemhem sestávajííc z rohů, vysokých per, kober a slunečních kotoučů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt						Mehen – obrovitý had, jehož tělo v mnoha smyčkách  obtáčelo stánek  slunečního boha v nebeské bárce, takto Rea chránil před jeho úhlavním nepřítelem Apopem, asi z toho důvodu mu byla přisouzena podoba hada, kterou nesl i jeho protivník, nejstarší zmínka je v Textech rakví ze Střední říše, jeho tělo mělo být podle tohoto textu svinnuto v 9 soustředných kruzích tvořících jakési ohnivé stazky

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		111		Egypt		obr.				had Mehem  obtáčí a chrání Usira v podsvětí

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		27								...cítila se jako černá svíčka u lože mrtvého hada

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		62		Indie						odkaz na údajný dokument o vesnici, za níž žila obrovská bílá kobra, jež hrála hlavní roli v nevšedním obřadu plodnosti; nahé vesničanky se k ní musely vydat a políbit ji na temeno hlavy, jeden polibek ale nestačil a aby si zajistily početí, musely ji políbit dvakrát; „Vesnice tak přišla o pěknou řádku neplodných žen.“

		Robbins Tom		Zátiší s Datlem		140								manganistan draselný, hypermangan, je údajně nalezitelný v každé lékárničce v soupravě první pomoci při hadím uštknutí

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		90		Libérie						lov velké krajty jako událost, protože jde o významný zdroj masa

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						u kmene Sarpanů: vysvětlení tabu masa krajt v jednom klanu: lovec sledoval antilopu a chtěl ji zabít, ale před ním ji dostihly dvě krajty a každá ji začala jíst z jednoho konce, potkaly se uprostřed, nemohly ji vyvrhnout ani postoupit dál, tak prosili lovce, ať jim pomůže a antilopu rozsekne, ten se ovšem bál, že by pak sežraly jeho, ale hadi mu slíbili, že mu neublíží a za odměnu mu prozradí všechna hadí tajemství: jak si zachovat zdraví, jak připravovat léky, jak se bránit uštknutí…, tož jimm pomohl a oni mu prozradili ta tajemství, a proto dnes jeho rodina nejí hady, ale zná hadí léky

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		178		Libérie						primitivní lidé prý dosud věří, že hadi  znají lékařská tajemství – jde asi o poznámku překladatele či redaktora

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		185		Libérie						o zasvěcování do kultu kwi, do „společnosti hada“: absoloventa to stálo dva dolary, do ruky mu dali hada, který se mu začal ovíjet kolem paže, zasvěcovatel se ho pak ptal, zda je muž nebo žena, on odpovídal, že muž...pak se mu měl had ovinout kolem krku, což udělal; pak šli do pralesa hledat jeho totem, na určeném místě se zastavili, průvodce pískal a do křoví hodil špetku pudru, nic se nestalo, tak si průvodce pudrem  posypal celé tělo a ruce, zasvěcovaný si měl sundat boty a průvodce  mu potřel nohy pudrem, pak si za něj dřepl a nakázal mu, aby se neotáčel a znovu dlouze zahvízdal a had prý přijde; za několik minut se prý před nimi rozhrnulo křoví a objevila se obří krajta dlouhá snad 10 metrů, ale zasvěcovaný se strašně bál a utekl… pozn: obřad tedy asi enbyl dokončen

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		242		Libérie						o odolnosti hadů – jednoho ubili, prořízli mu krk a hlava visela jen na kousku kůže, ale pořád žil; šlo o smrtelně jedovatého piassava

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		243		Libérie						zmínka o jezení hadů – toho ubitého odnesl lovec rodině

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		112		Egypt		obr.				Mehetueret (Velká záplava) – kráva s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt		obr.				Menhit se lví hlavou, slunečním kotoučem a kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		113		Egypt						Menhit – bohyně spojovaná se silou slunce, zastupovala však především božskou moc přítomnou v královské koruně, proto bývala ztotožňována s hadí bohyní Vadžetou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		114		Egypt						Meret/Merit (Milovaná) – bohyně zosobňující hudbu, zpěv a radost v nich projevovanou; v některých případech se za její jméno dával determinativ kobry, který může ukazovat na její další podobu, ale možná jde jen o obecný determinativ bohyně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt		obr.				Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – zobrazená v podobě stočeného hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		115		Egypt						Meretseger/Merseger (Ta, která miluje ticho) – pečovala o klid na pohřebištích Západního Vasetu – Údolí králů, hněv směřovala na vetřelce v nekropolích, ale i na neposlušné dělníky, mohla je enchat uštknout nebo dokonce připravit o zrak; zobrazována byla v podobě stočeného hada nebo kobry, která mohla mít ženskou hlavu a nebo naopak žena s hadí hlavou, výjimečně mohla mít tři hlavy – hadí, ženskou a supí; časově šlo o dobu Nové říše

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		116		Egypt		obr.				posvátný býk Meruer z Iunu / Heliopole s velkou kobrou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		124		Egypt						Nehebkau (Ten, který poutá kau) – bůh napomáhající královu vstupu do zásvětí a prostředník mezi zesnulým a nebeskými bohy; chtonické zemské božstvo – míval podobu hada nebo člověka s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nehemetauaj – méně významná bohyně někdy v roli ženského protějšku hadího boha Nehebkaua

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		125		Egypt						Nechbet (Nebeská) - „sestra“ bohyně Vadžet, bohyně zastupující a ochraňující Horní Egypt (Vadžet Dolní); dvě kobry zobrazované na slunečním kotouči představují Nechbetu (vpravo tj. Severní straně) a Vadžetu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Nechbet byla zobrazována jako supice nebo žena se supí pokrývkou, ale někdy i jako okřídlená kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		126		Egypt						Neit, jedna z nejstarších bohyň; z její sliny měl povstat had Apop

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		129		Egypt						Nun (Nehybné vodstvo) – praoceán v němž mimo jiné žije Apop, ale z jeho vod měl povstat i Stvořitel (Atum, Re, Amon, Ptah), jemuž se v této souvislosti taky někdy připisuje podoba hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		130		Egypt						Nun byl nejčastěji zobrazován jako muž bez zvláštních atributů, ale někdy jako muž s žabí nebo řidčeji hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		134		Egypt						Osmero, často prapůvodní síly, dokonalé číslo… ve Vasetu (Thébách) se objevuje Osmero spolu s preexistenčním hadem Kematefem a stořitelem Amonem; bohyně Osmera ( Naunet – Nehybné vody, Hauhet – Bezmeznost, Kauket – Temnota, Tenemut – Neuspořádanost) byly zobrazovány s hadími hlavami (mužské protějšky se žabími)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		140		Egypt		obr.				slneční bůh Re spolu s Nechbetou a Vadžetou v podobě dvou kober

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		141		Egypt		obr.				Re v podobě kocoura přemáhajícího hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt		obr.				Re v podobě slunečního kotouče s kobrami

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		142		Egypt						Re (Slunce) putoval po nebi ve dvou bárkách, v noční a denní, v té denní stál na přídi Sutech připravený zničit hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt		obr.				Re na bárce během noční pouti, s hadem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						jak Eset (řecky Isis) poznala pravé jméno boha Re: k tomuto účelu stvořila hada ze sliny spadlé z úst zestárlého Rea, který ho uštkl, a ten pak musel v pronikavé bolesti prozradit své pravé jméno, aby mohl  být vyléčen

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						pokud je Re zobrazován v podobě kocoura, jde o odkaz na přemáhání hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		144		Egypt						k jeho atribitům patří mimo jiné posvátná kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		145		Egypt						Renenutet (Živitelka) – bohyně zobrazovaná v podobě kobry a spojovaná s úrodou, poskytováním potravy a ochranou; bývá ztotožňována s ureem, sluneční kobrou, která ohněm ze svých  úst zahání zlo a nepřátele; později byla i bohyní plodnosti, mateřské péče a lidského osudu; někdy ale byla zobrazována i jako žena s hlavouu kobry nebo zcela antropomorfně

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		146		Egypt		obr.				Renenut jako žena s hlavou kobry

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		148		Egypt		obr.				hrošice Rerety či Tuerety svírají Urobora

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		149		Egypt		obr.				vyobrazení egyptských představ o hvězdné obloze

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		153		Egypt		obr.				scény ze svátku sed se spoustou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		154		Egypt						Selket – bohyně ochránkyně před štíry, hady a jinými nebezpečnými tvory (Ta, která dává dech), ale její jméno souvisí s její schopností dech odejmout, tedy zabít; v Textech pyramid se objevuje v úloze matky hada Nehebkaua; byla také patronkou těch, co léčili uštknutí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		155.156		Egypt						Sepa – bůh spojovaný s podobou stonožky, k jeho vlastnostem patří ochrana proti plazům, obzvláště hadům

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		156		Egypt						Serápis – uměle vytvořený bůh Ptolemaiovců, spojující kdekoho, někdy byl zobrazován spolu s Isis v podobě dvou hadů

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		159		Egypt		obr.				božstvo v podobě krokodýla (Sebek?) se slunečním kotoučem nad hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		158		Egypt		obr.				Sobek jako muž s krokodýlí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		167		Egypt						Sutech sice ztratil královský úřad ve prospěch Hora, ale za odměnu ho Re povolal do své nebeské bárky; v Textu rakví je zmíněno, jak stojí na přídi a přemáhá hada Apopa

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Sutech jako ničitel zla a neřádu je některými badateli spojován se vznikem legendy o Sv. Jiří

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		168		Egypt						Šai – osud, známý od doby Nové říše, někdy součást více bohů osudu, jindy jako jedinýý; zobrazován mohl být antropomorfně i v podobě hada

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		170		Egypt		obr.				Šed jako ochránce před nebezpečnými zvířaty – v ruce má hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		171		Egypt						Šed (Zachránce) – ochranná božská síla a magická moc zahánějící zlo; zobrazován, jak drží nebezpečné tvory, mimo jiné hady

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		172		Egypt						Tabicet, doložená pouze od Nové říše, byla spojována s ochranou před jedovatými tvoty a uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		173		Egypt						Tatenen (Zdvíhající se země) – chtonický bůh zastupující zemi a podsvětí, taky místní varianta prapahorku benben; v Pozdní době byl více spojován s aktem stvoření a uváděn v souvislosti mimo jiné s hadem jménem Irta

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		100		Egypt						Irta (Ten, který stvořil zemi) – podle Vasetské / Thébské teologie syn Kematefa a stvořitelské božstvo, díky jehož činnosti povstalo z vod praoceánu Nun slunce i Osmero; měl mít podobu hada (viz. Tatenen)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		174		Egypt		obr.				bohyně Tefnut s kobrou na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		176		Egypt		obr.				Thovt v podobě ibise s „kobřími“ holemi

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		178		Egypt						Tueret (Velká) – matka, chůva, ochránkyně a živitelka, pečovala o těhotné a rodící ženy, v magických textech se vyskytuje též v souvislosti s ochranou malých dětí např. před uštknutím

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		179		Egypt						Tutu – bůh s nejasnou etymologií, původem apod.; ochranné a vítězcí božstvo které ovládá démony a chránící před zlem, nebezpečnými tvory a neštěstím; zobrazován jako lev s hadem místo ocasu

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		180		Egypt		obr.				Tutu v podobě lva s lidskou hlavou a hadím ocasem

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		181		Egypt						Usir – hlavně bůh vítězství nad smrtí; již v Textech pyramid je ale důálně zobrazen i jako chtonické božstvo a v roli boha podsvětí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		183		Egypt		obr.				znázornění vážení srdce při posmrtném soudu; je tam i kobra

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		182		Egypt						jedna z kapitol Knihy mrtvých vypovídá o věčné existenci boha Usira: na konci věků se celý svět vrátí do praoceánu, zmizí vše včetně bohů a zůstane pouze Atum a Usir v podobě hadů v pravodstvu Nun; skrze vazbu na na představy o obnově života byl i bohem plodnosti země, vegetačních cyklů, nilské záplavy, zrna a obilí

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		189		Egypt		obr.				Vadžet v podobě kobry s Nechbet jako Obě paní (Horního a Dolního E)

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		188		Egypt						Vadžet (Zelená, řec. Bútó) – patronka severní části království, Dolního E, spojována s vládou a panovnickými insigniemi, také mělo jít o matku či kojnou Hora či Nefertema; zobrazována jako kobra s červenou korunou a dalšími symboly DE, také jako žena s kobří čelenkou, jako kobra se supími křídly nebo jako supice s kobří hlavou, někdy také jako žena s hlavou kobry; původně hlavně v deltě, ale pak se rozšířila i dále

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		191		Egypt						Vepset (Splující) – bohyně zastuppující sílu slunnce, vystupovala v roli Reova oka, také ji přisuzovali podobu hada a ztotožňovali ji s ureem, posvátnou kobrou, mohla být zobrazena jako kobra nebo jako žena s ureem na hlavě

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				Vepuauet (otevírač cest) stojící na standardě – kobře

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		193		Egypt		obr.				bohyně Verethekau s hadí hlavou

		Janák Jiří		Brána nebes – Bohové a démoni starého Egypta		194		Egypt						Verethekau (Mocná kouzlem) – přídomek spojovaný původně s královskými korunami, od Střední říše pak se sluneční kobrou, ureem; později samostatná bohyně zobrazovaná jako žena s hlavou kobry nebo kobra, ale i lvice

		Nesbo Jo		Netopýr		94		Austrálci						legenda o Wallaovi a obřím hadu Bubburovi: Wallova milá Moora šla sbírat med, ale přitom našla hnízdo s obřími vejci, která chtěla vzít na hostinu, ale přistihl ji obrovský hnědožlutý had B, chytil ji a udusil; W ji chtěl později pomstít, ale zabít B prý nelze jen tak oštěpem, ale jen odvahou a lstí, což říkala stařena,  která ho prý v mládí zahlédla a hrůzou ji zešedly vlasy

		Nesbo Jo		Netopýr		96		Austrálci						W vyrazil sbírat kaučuk a muži šli s ním, pak zašli do údolí  s velkýmmi kameny, kde M našla vejce, a tam vystavěli plošinu na níž s kámošem vylezl a vyvolával jméno B; ten se pak objevil i s mláďaty, která se vylíhla z vajec, a sápal se na plošinu, W mu ale do pusy hodil  největší kaučukovou kouli, had skousl a už se jí nemohl zabvit, a totéž pak udělali i s háďaty, takže všichni byli bezbraní, takže je pak lovci všechny bez slitování zabili, však mláďata by dorostla a byla časem jako B; od těch dob je tento had vzácný, ale strach mu s každým rokem přidává na délce a tloušťce

		Nesbo Jo		Netopýr		180		Austrálci						bajka o pakobře černé (black snake): v době snů nebyl BS nebezpečný a jedovatý, zato agama (nebo varan?; v knize iguana, ale!) byla jedovatá a velká, požírala lidi i zvířata a Klokan proto jednoho dne svolal poradu, jak se s ještěrem vypořádat, no a přihlásil se BS Ouyouboolooey; zvířata se mu smála, že je moc malý, ale on prohlásil, že ještě uvidí a odplazil se do tábora ještěra, kterého pozdravil a řekl mu, že je jen malý hádek, dobře nechutná a že hledá místo, kde by se schoval před posměšky, ten mu to dovolil, ale nesměl zavazet; druhý den šel ještěr na lov a hádek za ním, našel pocestného a hned ho zabil a na zádech nesl domů, tam odložil váček s jedem a chystal se sníst kořist, ale v tom  po váčku skočil BS a zmizel s ním ve křoví, ještěr ho pronásledoval, ale najít ho nedokázal

		Nesbo Jo		Netopýr		181		Austrálci						BS se pak vrátil a ukáázal zvířatům váček, ta ho oslavovala jako zachránce, ale Klokan chtěl, aby jed vyplivl do řeky a všichni mohli v budoucnu dobře spát, ale BS ho místo toho kousl a Klokan padl ochromený na zem; „Vždycky jste se mi vysmívali a teď jsem na řadě já!“ řekl klokanovi a popsal mu, že se teď bude v tajnosti mstít, protože ostatní neví, že jed ještě má, pak skopl klokana do řeky a zmizel ve křoví, kde se schovává dodnes

		Nesbo Jo		Netopýr		278		Austrálci						„Ne pád, ale strach ze smrti otevírá smysly. Ve chvíli, kdy vyskočíte z letadla, je to jako náraz, jako příval v žilách. Je to jako si šlehnout. Pak se vás strach smísí s krví a dodá vám blaženost a sílu. Když zavřete oči, můžete si ho představit jako krásného jedovatého hada, který se na vás dívá svým plazím pohledem.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		188		česko						„Kohn se prý jako had vyhnul polemice a místo toho se blýsknul prací...“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		277		česko						„Nevěřila, že souběh tolika zvláštních věcí by mohla být náhoda. To v ní hlodal bílý hádek.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		323		česko						„Zajímavá zjištění o předzvěstech tragických neštěstí či smrti. Stejně jako v případě stél nalezených třeba Niedelsdorfu v Porýní nebo u Tucholského vřesoviště v severním Prusku je i zde symbol hada považován za symbol smrti nebo neštěstí. V místní podobě jde o tzv. „bílého hádka“, který údajně žije ve stěěně každého domu. Jeho zjevení signalizuje neštěstí nebo smrt člena rodiny, jeho zánik pak zkázu celého rodu. Odkud se povědomí o bílém hadovi vzalo sledované subjekty nevědí, tvrdí, že se to tak říká odjakživa.“

		Tučková Kateřina		Žítkovské bohyně		51-53		česko						Bílý hádek… objevil se v rukou Jakoubka, možná žil dlouho ve zdech domu, možná ho přinesl J, ale byl divný, se sivou třpitivě šupinatou kůží, jakoho D na Kopanicích nikdy dřív neviděla; rozšlápla mu hlavu a pak ho celého rozdupali; když to zjistila Surmena, sesula se a prohlászila: Tak teď nás bože ochraňuj!, protože tam, kde zabíjí bh, ochránce domácnosti, stane se hrozné neštěstí!

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		10		Austrálci						Jak dala Jhi světu život: „Světlo je tvrdé i jemné… Z rampouchů kapala čistá voda. Vše mrtvé ve vodě ožívalo… Kusy ledu vyplouvaly na povrch, tály a ztrácely se v radosti nespoutané vody. Na povrchu se míhaly nejasné tvary, které se proměnily v ryby, hady a ještěrky. Jezera přetekla,  proudila ven z jeskyní, uháněla dolů po svazích, tišila žízeň rostlin a směřovala ke vzdáleným mořím. Z řek vylezli na břeh plazi a hledali domov v trávě a ve skalách, zatímco ryby spokojeně dováděly ve vodě.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		19		Austrálci						Jak vzniklo slunce: v debatě o péči o vylíhlá ptáčata mezi Emu a Brolga (jeřáb): „Na vejcích a mláďátkách si rádo pochutná množství zvířat a hadů.“

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		27		Austrálci						O prvním člověku: Muž se procházel po světě, ale byl sám. Potřeboval společníka, s nímž by se mohl dělit o krásy světa, ale žádného nemohl najít. Byl za Klokanem, Vombatem, Hadem, Ještěrkou…, ale marně. Byl s nimi spřízněný, protože Velkého Ducha milovali, ale v každém byl jen malý kousek moudrosti, který nemohl uspokojit hlad lidského ducha.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		44		Austrálci						Hadí llidé z Uluru: u jezírka Pugabuga spolu žily dva druhy hadích lidí, jedovatí Lirové a nejedovatí (kobercové krajty) Kuniové; některým K se tam ale nelíbilo a přesídlili na místo, kde na konci snění vznikla z kopce skáála Uluru a s kopcem zkameněli i K a jejich věci; L šli jiným směrem a cestou žili na úkor mírumilovných lidí; časem se oba kmeny potkaly u Uluru a zabíjeli se, respektive většinou útočili L – balvany, prolákliny, výčnělky apod. Připomínají masakr neškodných lidí kobercových krajt;

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						zkamenělá těla matky mladého bojovníka a jejího bratra se používala při obřadech hojnosti, lidé věřili, že tření kamenů rozmnoží lid kobercových krajt a zajistí více potravy

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		45		Austrálci						po nájezdu na Uluru se L spojili  skmenem obrů Pungalunga, společně se pokusili vymýtit bájný kmen hadů Kunduna v tomkinsonské oblasti, ale L byli při tomto pokusu úplně vyhlazeni

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		61		Austrálci						O synovi hory Gambier: Říká se, že se Vu (znetvořený trpaslík) přátelil s hmyzem, ještěrkami a hady. Jiná zvířata lovil pro obživu a lidi považoval za zvláště chutná dvounohá zvířata… oběť mohla uniknout, jen když předstírala smrt, třeba v mraveništi… Ve stáří byl Vu nespokojený a osamělý. Plazi a hmyz, se kterými se přátelil, z něj měli prospěch a využívali jeho pomoci, ale lásku nebo náklonost mu dát nemohli.

		Nová Markéta		Děti duhového hada – Mýty a legendy Austrálie		78		Austrálci						O Totjergvilovi (otecc rodiny): jeho tchyně Jerrerdet-kurrk ho nenáviděla, protože ji jednou nechytil, když skáákala ze skály, byť kvůli tradici ani nemohl; ona našla při hledání jamů jezírko, v němž číhal obrovský banip, nebezpečná vodní příšera, had; dostala nápad a na břehu jezírka postupně vršila kupu větví a klacků, jednou, když had spal a T nešel na lov, nakladla větve na hladinu jezera a vylákala ho tam s tím, že našla bandikutí hnízdo, on ho chtěl ulovit s oštěpemv jedné a bumerangem v druhé ruce, ale stařeně se povedlo ho přesvědčit, aby nepoužil oštěp, protože maso by se prý zkazilo, ale chytil ho rukama; věděl, že je to blbost, ale chtěl jí udělat radost a skočil na větve a propadl se do jezera, tam uviděl hada a hodil po něm bumerang, ale ten minul (je dnes hvězdou na obloze), a had ho stáhl pod hladinu a utopil; strýc, co to také sledoval skočil do jezera a odtáhl tělo od hada… Tak ukončil život T, který pronásledováním tresky Otčuta zapříčinil vznik řeky Murray.

								Rakousko		znak				drak ve znaku Klagenfurtu

		Krátký Radovan		Bubáci		23								bazilišek byla děsivá obluda… měl na hlavě korunku a na zádech křídla, 4 kohoutí nohy, hadí ocas a jedovatý pohled

		Krátký Radovan		Bubáci		56		česko						z pohádku o Černé paní od Horních Studének: …krejčík se lekl, jako by spolkl hada…

		Krátký Radovan		Bubáci		85		česko						Divoženky… v ruce někdy nosívaly sukovici ovinutou hadem a místo chůze poskakovaly či hopsaly…

		Krátký Radovan		Bubáci		84		česko		obr.				divoženka s holí s hadem

		Krátký Radovan		Bubáci		96		česko		obr.				drak

		Krátký Radovan		Bubáci		97-101		česko				scan		info o dracích

		Krátký Radovan		Bubáci		118		česko						Ďábel míval vzevření hada, neboť had je lstivý tvor. V bibli také čteme, že Eva byla svedena hadem, převtěleným ďáblem. …později býval ďábel zobrazován jako drak či obluda podobná lvu

		Krátký Radovan		Bubáci		142		česko		obr.				had se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		143-9		česko				scan		info o hadovi se zlatou korunkou

		Krátký Radovan		Bubáci		158		česko		obr.				had Hospodáříček

		Krátký Radovan		Bubáci		159-161		česko				scan		info o Hospodáříčkovi

		Krátký Radovan		Bubáci		165		česko						info o Choleře: že má žena bledé líce… a vyschlá že je jako had na trní

		Krátký Radovan		Bubáci		175		česko						ježibaba měla být opásána zmijí

		Krátký Radovan		Bubáci		187		česko						"Ať mi had oči vyštípe, nemluvím-li pravdu." - komentář autora

		Krátký Radovan		Bubáci		191		česko						Strašidlem, jež nás obchází celý život, je smrt. Lidé ji zosobnili a nazvali ji paní Zubatou. …Když s ní začalo křesťanství strašit, ěmla zcela jinou podobu. Malovalo si ji zprvujako kvetoucí ženu se sličnou tváří. Zezadu - jestliže se otočila - viděli však lidé rozkládající se tělo plné hadů, ropuch a červů.

		Krátký Radovan		Bubáci		229		česko						příběh o Můře od Horusic: …Založila si ruce v bok a spustila, jakoby měla jazyk z hadích ocasů.

		Krátký Radovan		Bubáci		250		česko						Skřítek pozemní se jemnoval i hospodáříček, šotek, skrček, diblík a měl všelijaké podoby - od šerého kuřete po ohnivého draka či chalpce.

		Krátký Radovan		Bubáci		252		česko						Protože měl skřítek ďábelskou povahu, nebylo tak snadné poslat ho ke všem čertům. Někde nabíjeli na vrata úhoří kůži - prý proti skřítkovi. Ve Vysokém a ve Sklenářovicích přitloukali na dveře či an okenice dva hady z plechu, pomalované červenou barvou. Věřili, že se jich skřítek lekne a nechá dům na pokoji.

		Krátký Radovan		Bubáci		270		česko		obr.				Prašivec

		Krátký Radovan		Bubáci		271-3		česko				scan		info o hadech a Prašivci

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		7		Guayana						…půvabně zvlněné tělo hada…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		16		Guayana						…Mravenečníka také často zahlédneme u… termitích sloupů. Tyto stavby v sobě kromě lahůdek pro mravenečníky v přízemí, často skrývají obydlíchřestýšů…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		26		Guayana						…ovinul jsem kolem něj paže, stiskl ho silou anakondy…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		67		Guayana						…také způsob krmení mláďat anhingy má v sobě cosi hadího, mládě strká dlouhý zobák tenounkým krkem svého rodiče až do volete…

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		89		Guayana						Chřestýš se vzpřímil a zaklonil poněkud hlavu k útoku, připraven vynutit si cestu. Nic nedovede nahnat strach tak účinně jako tenhle výhružný postoj hada - zjevení cladnokrevného soustředění a síly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		119		Guayana						Kapybary zíraly upřeně na hada a okolní svět jakoby vůbec nevnímaly. Byl to skvělý příklad jevu nazývaného "hypnotickou mocí" obřích hadů.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		128		Guayana						Indián, který by se lesem pohyboval rychle a hlučně, byl brzy uštknut hadem a zahynul. …jedno zdejší přísloví říká, že uštknut bývá až třetí v řadě

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		129		Guayana						Oblast, která se zdála zcela bez hadů, se z různýchh příčin v krátké době může změnit v úplné hadí království, zvláště po prvních lijácích nového údobí dešťů, které vyplaví mnoho pohodlných a dosud suchých hadích děr. Je také známo, že klučí-li se půda pro budoucí plantáž, narazí se na množství hadů. Při stavbě silnice také patřilo k normálnímu dennímu pořádku vychytat pod pařezy a kmeny stromů hady, jedovaté i nejedovaté.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		132		Guayana						spíš ekologická poznámka o maskování psohlavců, kde mají bílé skvrny evokovat ptačí trus, což mimo jiné může vést k tomu, že tam ptáci usedají na noc a had je pak může sežrat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		134		Guayana						příběh o indiánovi, který dokázal vejít mezi chřestýše v jakémsi institutu a mumláním je uklidnit tak, aby s nimi mohl manipulovat

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137		Guayana						vysvětlení tohoto jevu efektem uklidňujícího hlasu, což měli využívat třeba i čarodějové

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		137-8		Guayana						Málokteré zvíře působí na člověka tak jako had. Mnozí z nás nesnesou ani pohled na obrázek hada, aniž ucítí definovatelnou nevolnost. Jsem přesvědčen, že si tyto nelibé pocity nevypěstovali sami, ale že jsou silnou instinktivní ochrannou funkcí, která je pro přírodního člověka dosud neocenitelná.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Indiáni mají před hady vrozenou hrůzu, což nejen v G, ale i v jiných zemích JA odjakživa využívali nejmocnější muži kmene, totiž medicinmani. Takový kouzelník, peaiman, jak se mu říká v jazyce macussi, dovedl svolat všechny zlé duchy a poručit jim, aby opustili tělo nemocného, nebo aby se usadili v těle nenáviděné osoby. Kenaimas, zdejší zlí duchové, přilétli k šikovnému peaimanovi a jeho pacientovi v temné chýši jako obrovití ptáci, připlížili se jako zlověstně vrčící jaguáři a jako chřestící chřestýši. Kouzelník používal k navození patričné nálady chřestění tvrdých semen a kamínků v nějaké tykvi.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138		Guayana						Cřestýš se v jednom indiánském jazyku jmenuje maracá, stejně jako jeden hudební nástroj. Takže věc původně vyvolávající strach před smrtí a chřestýším uštknutím, teď vede lidi k tanci.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		138								Abychom ještě zůstali u různých čar a kouzel a tanečního umění, dovolte mi úvahu o chrámových tanečnících v Indii, Siamu a v Bali. Původ jejich půvabných pohybů hlavou do stran můžeme vysledovat u stromových hadů. Někteří z nich musí pro své stereoskopické vidění a pro posuzování vzdálenosti opakovaně pohybovat hlavou a tím i očimado stran. Je to velmi graciézní pohyb, který náboženské tance zcela nepochybně převzaly.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		139								ještě jeden příklad: zahrabávání saharských zmijí by mohlo být předobrazem břišních tanečnic

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		143		Guayana						různé etologické a bionomické poznámky, ale i: …je přitom zvláštní, že právě křovinářovi němému se připisuje schopnost vydávat vůbec nějaké zvuky - umí prý chrápat a pískat. Atti zas říká, že podrážděného křovináře vždycky slyšel pískat a to už má nějaké zkušenosti, protože zabil 9 exemplářů. ...dále opět etologie o tom, že to asi reálně tak nějak dělá, kdy je aktivní apod.

		Lindblad Jan		Zeleným rájem		144		Guayana						Svítit si dokola baterkou může mít nečekaný efekt. Křovinář totiž neuteče - naopak se zdá, že ho světlo přitahuje jako můru. …to indiáni využívají při zabíjení těchto nenáviděných hadů: chodí v noci s holí, na jejímž konci cosi škvařícího se hoří, had na to zaútočí a zamře

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálie						Co jedí australští černoši? Všechno! …různá zvěř, hadi, červi, ještěrky… (viz Domin, Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		26		Austrálie						V severním Q žije na řece Herbert kmen věřící v mystickou bytost Kohim… Kdysi sestoupil K na zem a zjevil se v podobě obrovské krajty a mimo jiné přinesl dvě kouzelná dřeva zvaná tikovina, s nimiž prý budou moci létat…Kohim zůstal u onoho kmene, vyléčil několik žen, učinil je mladšími. Když odcházel, řekl, že za ním musí odejít do mléčné dráhy, jakmile jim pošle třetí tikovinu s červeným znamením. (opět Domin)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		27		Austrálie						Ženy pomocí dvoumetrových zašpičatělých tyčí vyhrabávaly různé hlízy a kořeny, larvy brouků a sbíraly plody… Chytaly též ještěrky, hady a vybíraly med…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		129		Afrika						Nejčastěji používanými amulety jsou rohy různých zvířat… sáčky z hadí nebo krokodýlí kůže, naplněné popelem obětovaných zvířat… (z Pařízek, K pramenům Nigeru)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		146		Hotentoti						…k zvláštnostem jejich kuchyně patří též pojídání zvířecího tuku ve větším množství a moučných kaší se sušenými plazy, brouky a hmyzem…

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		17		opice						...Odpověď na otázku, zda jde v konkrétním případě o dědičnost kulturní či biologickou, bývá velmi často obojí zároveň. Tak třeba opice se bojí hadů. Mají to v genech nebo se to učí? Vychováme-li mládě v  izolaci od ostatních opic, hadů se bát nebude. Když mu ale promítneme film, kde opice v hrůze padá od hada, izolovanému mláděti to úplně postačí a začne se bát taky. Neboli se to učí.

		Zrzavý Jan		Proč se lidé zabíjejí		22		šimpanzi						… s lidmi sdílejí mimo jiné zájem o divná zvířata (uvedeny krajty)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		37		mithraismus		obr.				obrázek stély z Koenigshofenu (Archeologické muzeum ve Štrasburgu)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						v klasické ikonografii je krom M zabíjejícího býka a dalšího zobrazen i pes, aby vysál krev, a s ním se k ráně plazí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		38		mithraismus						obětování se často odehrává nad kratérem (měsidlo), kolem kterého se ovíjí had

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		44		mithraismus		obr.				deska s více reliéfy z Viruna (Muzeum v Klanfurtu) – Jupiter porážející obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		45		mithraismus						Předobraz kompozice není znám… Téměř vždy se ale na nich nachází určitý počet kanonických výjevů a postav… Jupiter poráží obry s hadovitýma nohama

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		49		mithraismus						popis trevírského reliéfu: M uprostřed zvěrokruhu vystupuje z kamenného balvanu… havran, had a pes zvedají hlavu k bohu spasiteli, jako by ohlašovali obětování, se kterým obvykle bývají spojováni; je na něm také hrozící lev vedle kratéru (měsidla), kolem kterého se ovíjí had; F. Cumont v nich rozluštil symboly živlů – nádoba má představovat vodu, lev oheň a had zemi

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						… symbolika je prý špatně, protože šelma i had se přicházejí napít ze stejného kratéru a čerpat ze stejného pramene života, jelikkož M obětováním býka oživuje či znovuoživuje všechny tvory

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		50		mithraismus						kromě obětování býka byly v mithreích i modly: Měli zde sochy dva světlonoši a M rodící se ze skály, kolem kterého se ovíjel tlustý had (znázornění z rýnských a dunajských svatyní)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						neobvyklé je zobrazení boha se lví tlamou a čtyřmi křídly, kterého ovíjí had, jehož hlava se někdy vypíná nad hlavou nestvůry (obr. Z přílohy 9 a 11)

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						boha se lví hlavou a dobráckým výrazem ve tváři z Castel Gandolfa sice žádný plaz neovíjí, ale dva hadi se plazí vedle něj; je čtyřruký, na břiše a na kolenou má vyobrazené lví tlamy a na hrudi velké otevřené oko

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						bohu se lví hlavou z Colonny (Řím, obr. Příloha 11), který plive oheň a v rukou drží dvě pochodně, se hadi ovíjejí kolem křídel

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						modla bez hlavy z lapidária v Arles (příloha 10) nese mezi záhyby šupinatého plaza znázornění 12 znamení zvěrokruhu

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		51		mithraismus						socha z Yorku znázorňuje postavu držící velké klíče svázanou pásem připomínajícím velkého hada; na věnování bylo rozluštěno poškozené jméno ARIMANIV, což by mohlo představovat Ahrimanovu modli, přičemž to bbyl Íránský bůh temnoty, jehož modly byly občas v mithreích nalézány

		Aaronovich Ben		Řeky Londýna		262								Molly si odfrkla a její hlava zaujala takovou pozici, jako by měla krk najednou ohebný jako had.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar						Ta rostlina má velmi pružné větve, které visí na zem, a když se zvedne vítr, začnou se ty větve hýbat, takže to vypadá, jako když se desítky hadů snaží ovinout kolem své kořisti.

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		219		Madagaskar						...občas sklouznou po větvích stromů, které vám v tu chvíli připomenou klubko svíjejících se hadů.

		Nesbo Jo		Spasitel		230								A pak už měl její jazyk v ústech, mokrý a teplý, vtíravý sval, mystická anakonda ovíjející se kolem jeho jazyka a hledající převahu.

		wikipedia		Abuna Aregawi				Etiopie						Abuna Aregawi (also called Za-Mika'el 'Aragawi) was a sixth-century Syrian monk, whom tradition holds founded the monastery Debre Damo, said to have been commissioned by Emperor Gebre Mesqel. He is one of the Nine Saints of the Ethiopian Orthodox Church who claims he came from various parts of the Roman Empire to escape persecution after the Council of Chalcedon (451). The Nine Saints, Abba 'Afsé, Abba 'Aléf, Abba Gärima, Abba Guba, Abba Liqanos, Abba Pantelewon, Abba Sähma, Abba Yäm'ata and Abba Zä-Mika'él 'Arägawi were learned monks who revitalized Christianity in Ethiopia, and to whom the Ge'ez version of the New Testament is attributed. After spending twelve years at the court of king Ella Amida of Axum, he set out with his companion the nun Edna to found Debre Damo. Later in his life, king Kaleb is said to have sought his advice before setting out to south Arabia against the Jewish king Dhu Nuwas.[1] God provided a large snake to aid him in climbing the amba, or steep-sided mountain, so he could build Debre Damo. As David Buxton recounts the story, "when Abba Aragawi, the founder of the monastery, came to the foot of the cliff a great serpent appeared. As St Michael stood by to give directions, the serpent folded Abba Arawi in his coils and drew him to the top of the mountain." Abba Aregawi is a saint currently canonized by the Ethiopian Orthodox Tewahedo Church, as well as by the Ethiopian Catholic Church, as well as the Eritrean Orthodox Church. As one of the famous monks out of the nine Ethiopian Saints he was responsible for creating many monasteries and churches and was the main force behind installing monasticism in Ethiopia https://en.wikipedia.org/wiki/Abuna_Aregawi#cite_note-2

				osel.cz										článek kladivo na hadí olej

		Wade Davis		The Serpent and The Rainbow

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Již před dvěma staletími dal archeolog Zoega bohu se lví hlavou jméno Aión (řecký název nekonečného cyklického času či věčnosti), protože si jej orfikové představovali jako hada se lví tlamou. Dále následuje odkaz na slovní hříčky Kronos a Chronos, mýtické znázornění všestravujícího času jako lví tlama...

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						na desce z Modeny se mladý bůh vyskytuje mezi jakýsimi dvěma planoucími polokoulemi, kolem něj se však ve 4 smyčkách ovíjí had a na hrudi má vyobrazeny 3 hlavy: kozlí, lví a beraní

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Známe totiž několk řecko-egyptských magických intaglií (drahé kameny s hlubokou řezbou) s vyobrazením démona se lví tlamou; někdy má svatozář, je ozdoben paprsky (jako bůh se lví hlavou z Memfidy) a drží žezlo, kolem kterého se obtáčí had.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had, plazící se mezi znameními zvěrokruhu kolem Aióna v Arles (obr. X), může symbolizovat sluneční zákruty podél ekliptiky.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		52		mithraismus						Had byl také považován za alegorii ohnivého vanutí (pneuma), které podle stoiků oživuje svět…

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		53		mithraismus		obr.				Památka Ottaviana Zena - Mitra s hadem

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		56		mithraismus						Obrazy býčí hlavy, hada, štíra, kohouta a havrana na zemi v mithreu "degli animali" stručně shrnují ikonografii mithraické oběti.

		Turcan Robert		Mithra a mithraisnus		64		mithraismus						Není vyloučeno, že se krev obětí zachycovala v prohlubních vykopaných  za tímto účelem v podlaze či jakési k tomu přizpůsobené nádobě. Jak jsme se již zmínili výše, pod krvácejícím býkem se často vyobrazoval kráter. Had a lev, kteří se k němu lačně přibližují, se z něj chtějí napojit a stejně jako pes nasát životodárnou substanci oběti.

				osel.cz				https://www.novinky.cz/veda-skoly/483935-kam-i-cisar-pan-musel-chodit-pesky-aneb-historie-verejnych-zachodu.html						O svou stolici a moč Egypťané pečovali – zácpu léčili kocouřím trusem, výkaly hadů a ptáků, vlastní močí a klystýry

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		12								Několikrát je zahlédla na korbách projíždějících aut, se vztyčenými zbraněmi připomínali hlavu Medúzy se spletitými vlasy z hadů. Nasupená, rozlícená Medúza, vražednice se zlověstnou, ožralou hubou sprosté lůzy.

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		326								Bez jistoty, protože kolik času jí zbývá, netušila ani ona ani lékaři, kteří jí toho hada v útrobách našli. Hada zapouzdřeného v hnízdě hluboko v jejích střevech, v hnízdě, které, když se otevře, ji spálí zevnitř. Tumor…

		Tučková Kateřina		Vyhnání Gerty Schnirch		378								Vstala tenkrát od stolu jak uštknutá…

		Welsh Irvine		Lepidlo		360								Jsou to jenom dvoje ústa a dva jazyky, které se sbližují uvolněným, lenivým způsobem, a dvě duše, které se navzájem ovíjejí jako dva hadi.

		Welsh Irvine		Lepidlo		368								Snažím se udržet otevřené oči, i když zoufale potřebuju spát. Jakmile se mi zavřou, octnu se ve světě naprostého šílenství; obklopují mě démoni a hadi, valí se na mě obličeje zapomenutých a mrtvých…

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		159								…V tom ucítil náraz na levé noze. Náraz jako ránu kladivem. Zapotácel se… Do jeho širokých spodků byl zakousnutý had mboipéva. Jeden z nejnebezpečnějších hadů, který útočí skokem do dálky… I když nic necítil, neměl jistotu jestli jedovaté zuby nezajely do masa.

		Frič Alberto Vojtěch		Dlouhý lovec		160								Tam na rohu ohrady jsem zabil mboipévu. To jste neměl dělat, patróne! Mboipéva chodí vždy v párku, a když zabijete jednu, jde za vámi druhá tak dlouho, až vás dostane. Prý ji nezastaví ani řeka. Bylo by nejlíp, kdybyste vzal člun a odjel hodně daleko. Ne to jste neměl dělat, měl jste se jí raději vyhnout. Kdybych ji nebyl zabil, byla by zabila mne...

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		12								Proč ne spismus? Zaútočil znovu Měřice, rychlý jako had.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		13								P-pane, spismus není jed, vypravil ze sebe na konec. Je to výjimečně vzácné sérum na určité hadí jedy a dá se získat z jater lemura nadýmavého…

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		67								Tak například hůl, kterou měl položenou na kolenou, se svými symbolickými hady symbolicky omotanými kolem alegorického bodce na velbloudy. Lidé věřili, že ta hůl dává kněžím moc nad bohy a mrtvými, ale to byla jen metafora, ergo kladívko lež.

		Pratchet Terry		Pyramidy (Úžasná zeměplocha)		81								A tohle je had Moudrosti. Zasunu ho takhle sem, ano?

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						Uluru mělo vzniknout z hada jménem kunya, který ležel na slunci u napajedla a změnil se v kámen

		anonym		Atlas světa Marco Polo		253		Austrálci						krajta Mungurru zas měla vytvořit ústí řeky Endevour

		Burrusová Virginia		Sexuální životy svatých, Erotika ve starověké hagiografii		158								I v tomto ráji ale bohužel žije had. (v části o Marii, neteři Abrahámově)

		Sander Gregor		Co by bylo		131								Rád bych měl takový ty kovbojský boty, co teď nosí všichni na západě. Víš jaký, takový ty špičatý s podpadkem a vyšitým hadem na straně.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		26		Nepál						Jen si dej pozor na hady, dodal. Jakým konkrétním způsobem si mám dávat pozor na zvířata, která v noci v naprosté tichosti vylézají ze země, už mi ale bohužel neozřejmil.

		Zibura Ladislav		Pěšky mezi buddhisty a komunisty		51		Nepál						Šel jsem po prašné cestě a vyhlížel až dvoumetrové smrtelně jedovaté hady, před kterými mě varoval Lucas (byl Amík). Kameny proti smrtícím bestiím, po jejichž uštknutí má člověk dvě hodiny na to dostat se do nemocnice…

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		3								Crowley, jedna z hlavních postav, byl na počátku had

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		130								…besides earning you a snake-fast blow that would have floored the Karate Kid.

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		258								You bloody snake!

		Gaiman Neil a Pratchett Terry		Good omens		398								With the speed of striking cobra the boy was up the tree.

		Lubka						Polsko		přísloví				cosi o hadovi v kapse - na Fb

		Karda						bible						o hadu chránícím Izraelity před jinými hady - net

				novinky.cz: V Česku kvete černý trh s tygry										Motorem činnosti skupiny podle inspektorů byla asijská medicína. „V rámci ní je tělo tygra rozebrané do neuvěřitelných detailů. Pokud zkonzumujete tygří fousky nebo nos, budete imunní proti hadímu uštknutí. Tygří tuk má zase pomáhat proti revmatismu. Krev je na silnou vůli, kůže proti mentálním chorobám,“ uvedl Geuss.

				Právo										mířil na hadí hlavu a trefil hadí ocásek – prý japonské přísloví

				Právo/novinky: Dva Byzantinci – o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		Semotamová Tereza		Ve skříni		194								"…svěřit se svému synáčkovi, co si to anrazil za drzou zmiji"

				Nekonečný příběh (film)										hadí emblém Auryn: AURYN is a talisman from the novel Die Unendliche Geschicte (The Neverending Story), also featured in the movie as a mystical necklace referenced as "The Gem - The Glory". A double headed serpent biting its own tail, or two mythological serpents symetrically biting one another's tail form an oval yet are not intertwined, in the book. The ancient symbol of snakes biting each other, or ouroboros, is where AURYN is derived from. Various cultures contain the historical accounts of such a symbol. AURYN involves one serpent being white, the other black. One eye red, the other green. Given the complete version as the infinity knot or grief knot appearing as an intricate variation of the figure "8" infinity symbol, or sign of the ouroboros. Duality is what the two snakes represent. The dual nature of the two worlds, one Phantásien (Fantastica or Fantasia) and the other Reality. Also AURYN stands for the twin nature of the two snakes, and their mutual creation and destruction. There is an interior of AURYN, mystical with gargantual serpents as statues. One statue shining brighter than white, the other darker than black guarding the Waters of Life consisting of a pool serving as the exit from Phantásien. Bastian is refused passage due to his unfinished stories in Phantásien. Atreyu continues with Bastian's quest, allowing Bastian to return to his world, leaving Atreyu to finish his story, the Childlike Empress' story, and history. Bastian returns to his world after learning to love himself as he truly is. Only then do the snakes of AURYN allow Bastian to return to his world. More about AURYN.

				Nekonečný příběh (film)										This symbol is also called "The Golden-Eyed Commander of Wishes" by the Childlike Empress, who is the mistress of the symbol. The symbol has a certain energy which flows only through the Childlike Empress who grants those permission to utilize the amulet.

				Nekonečný příběh (film)										Unless this power is granted, one is unable to influence AURYN. The amulet does differ from the inanimate object AURYN, protecting and guiding the bearer, showing to all that the wearer is the Empress's representative.Atreyu wore the golden amulet in his quest to save Phantásien . Bastian, left to rebuild fantasia, was left AURYN by the Childlike Empress. It was then that Bastian discovered on the reverse side this inscription:

				Nekonečný příběh (film)										The words "tu, was du wilst" ordered giving him the permission, to do what he wishes, whatever he pleased.

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						Pozor na milování hadí! Transsexuální nebo bisexuální rysy, občas připisované věštcům, vysvětluje zvláštní legenda: Když člověk potká hady při jejich milostné hře, změní to jeho sexuální orientaci, někdy dokonce i jeho zjev, včetně pohlaví. O nejslavnějším věštci Teirésiovi se říká, že se po setkání s milujícími se hady stal ženou, alespoň na nějaký čas. To je silnější kafe, než když se jednou přestrojil za potrhlou stařenu, aby se všem vysmíval. Vidět milování hadí znamená ocitnout se mimo zavedený běh lidské společnosti, se ziskem nadhledu nad její polarity a nad její konzumní a pokrytecké hodnoty, ale taky s rizikem nezařaditelnosti. Že by rozpomínka na skoro šamanské kontexty?

		Kratochvíl Zdeněk		osel.cz		http://www.osel.cz/10856-sexualita-v-reckem-nabozenstvi_1.html		Řecko						mystéria samothrácká: Královna Olympiás, matka Alexandra Velikého, zdůvodňovala celosvětový dosah mocenských ambic svého syna tím, že jej nepočala se svým mužem, králem Filipem (to by zakládalo jen nároky na řeckou Makedonii), ale s božským hadem na Samothráce. Výtvarné doklady ukazují spíše poklidnější dimenze tohoto kultu, i když hadi tam bývají.

				tv dokument na Zoomu				Itálie						obřad oslavy hadů na 1.května v městečku  Coculla, oslava sv. Dominika, hady dopředu chytají  apak mu je při obřadu dávají na hlavu a nosí ho po vsi, má to být známka boje dobra se zlem, ale hadi zlí nejssou, ten sv prý chrání před kousnutím, staletí starý obřad

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		33		Indie						v těchto textech se opěvuje král a vojevůdce bohů Indra jako „osvoboditel vod“, které zajali nepřátelští démoni; a démon Vrtra jenž tyto vody zajal a uveznil je líčen jako had „rozložený po úbočích“ - dost názorný obraz hráze zadržující vodu; má to vycházet z Rgvédu, textu nomádských pasteveckých dobyvatel, co zničili harapskou kulturu

		Palin Michael		Sahara		125		Afrika						Nejjižnějším bezpečným bodem při plavbách na jih byl mys Bojador na pobřeží dnešní Západní Sahary. Za ním ležela terra incognita a moře plné draků a mořských  příšer.

		Palin Michael		Sahara		142		Dogoni						Na dveřích a panelech  klečí v dlouuhých řadách předkové Dogonů, propletení s ješštěrkami, želvami a nejdůležitějším tvorem dogonské tradice, hadem, který jejich národ do těchto hor přivedl.

		Palin Michael		Sahara		149		obecný						Nad hlavou mi skřípe mastný řetěz, který se naprosto nechráněný plazí po celé délce lodi jako had, mezi kolem od kormidla a kormidlem.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		44		Rgvéd						Hlásati budu mužné činy Indry, jež první vykonal tento hromovládce – zabil on hada, vysvobodil vody, prorazil útroby horám. Zabil on hada ulehlého v horách; sám Tvaštar vytesal mu hromoklín. Jak krávy spěchaly dolů, rozběhly see vody k oceánu. Ve své síle vyvolil si sómu a ze třří pohárů ji pil, pak Milostivý uchopil svůj hromoklín a zabil hadího prvorozence. A když jsi Indro zabil prvorozeného hada a zmařil kouzla čarodějů, vytvořiv slunce a nebe a jitřenku, nenašels protivníka sebe hodného.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		45		Rgvéd						pokračování: Zabil Vrrtru a Vrtry silnějšího Vjamsu Indra svým velkým, pevným hromoklínem. Jak větev stromu uťatá sekerou ležel had roztažen  po zemi… Leží had Vrtra pod vodami, jež zajal, v celé své velikosti… Ovládány dásy a střeženy hadem pobývaly vody jak uchvácené Paniji…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		46		Rgvéd						pokračování: Když spolu zápasili Indra a had, Milostivý zvítězil jako vždy vítězí. Kterého mstitele hadova jsi spatřil, Indro, když po jeho zabití vstoupil ti do srdce strach…

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		65		Védy						Z upanišad se však dozvídáme, že žák brahmačárin se mohl učit v době svého pobytu u učitele také jiným předmětům; např Čhándrógjópanišad uvádí v této souvislosti i matematiku, chronologii, dialektiku, etiku, znalost hadů, božských úkazů a vojenskou vědu.

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		220		drama						Ve svém dramatu Nágananda (Radost nágova – nága je polobožská bytost, střídající lidskou podobu s hadí) zpracoval starou buddhistickou legendu o princi Džímútaváhanovi, vzoru štědrosti, soucitu a sebeobětování, který je ochoten položit za záchranu druhého i vlastní život…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		58		Jáva						Volavky jsou užitečné, chytají malé zelené polní hádky, kteří jsou postrachem každého, kdo pracuje na plantážích nebo na rýžovém poli. Jejich uštknutí je totiž smrtelné, hádek je prudce jedovatý a velmi nebezpečný.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		84		Jáva						Draci jsou symbolem jednoty sultánova paláce s lidem Yogyakarty. Mají připomínat každému návštěvníku, že kraton a lid tvoří takový svazek jako ti draci, jejichž ocasy jsou navěky spojeny. … vysvětlení si zřejmě právě vymyslel. V dracích rozhodně žádný symbol jednoty nebyl, směřovali každý jiným směrem a dělali všechno možné, aby se od sebe odtrhli.

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		85		Jáva						Dva draci se stali jedním. V jávanské mystice má každé slovo nějakou číselnou hodnotu. DWI znamená dvě, NAGA, had nebo drak představuje osmičku…

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		97		Jáva						...jávanské dýky s čepelí ve tvaru vlnícího se hada

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		243		Sumatra						Tvar krisu je výhradně indonéský, bez jakýchkoliv indických vlivů. … Je to zajímavá bodná zbraň. Její čepel, která bývá zvlněná jako hadí tělo – většinou tvoří 3 vlny – je ukována z tenkých proužků železa a niklu, což jí dodává náležitou pružnost a razanci při případném použití.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		10		Jemen						Při pobřeží se neustále vlní bílý pruh, kroutí se jako nekonečný had. Je to příboj…

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		54		Jemen						Při kousnutí vzteklého psa se má rána rozříznout a držet tak dlouho otevřená, jak je nejdéle možné, současně se přikládají na kůži baňky. Stejná zásada platí i při uštknutí hada, navíc se má postiženému zabránit ve spánku.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		69		Jemen						Jsme u cíle cesty ve Vádí Dahr, v začarovaném údolí, které ze všech stran obklopují strážní domky rozeseté po okolních kopcích. V potoce prý přebývají démoni a draci.

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		110		Jemen						o polykání žaludeční sondy…: Ne, spolknout půldruhého metru dlouhého hada, to je nepředstavitelné!

		Marešová Zdeňka		V zemi královny ze Sáby		188		Praha						V Praze vařil první kávu Georgius Deodatus, arabský dobrodruh původem z Damašku, který přijal křesťanskou víru. Od roku 1686 prodával kávu v koflících na ulici, později v roce 1714 zřídil na Starém Městě v domě U zlatého hada první kavárnu.

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		36		Indie						…jiné rozsévají duhově lesklé perly a vzápětí se mění v ohnivé hady… o ohňostroji

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		45		Indie						…z velké imámbáry se plazí bílý had smutečního průvodu imáma Husaina… o průvodu

		Marek Jan		Po stopách sultánů a rádžů		72		Indie						…vine se jako had sem tam… o horské cestě

		Nesbo Jo		Levhart		69								...nůž se mihl jjako had…

		Nesbo Jo		Levhart		200								...sledoval světla automobilů, jež se před ním vinuly v řadě jako ohniví hadi.

		Nesbo Jo		Levhart		448								...napjal tělo, ale sníh byl jako had škrtič, který jen utahuje  sevření.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Do pralesy Pygmejové nechodí jen v době, kdy se na obloze klene duha – tu považují za zlého hada ambelema a bojí se jí.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		9								Ti pygmejové, kteří zůstali neovlivněni okolním způsobem života… si na levé zápěstí dávali proužek z hadí kůže.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		116								Bulík popisuje příběh muže, kterého uštkl had. Pygmejové ho rychle prohlédli, aby byli schopni určit rostlinu, která pomáhá jako protijed na uštknutí od tohoto hada. Zatímco si poraněný ránu zaškrtil, našli ostatní muži vhodnou bylinu a muž tak díky tomu útok hada přežil.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		39								...krysy jsou nečisté a člověk se jimi nemá zabývat; to se má přenechat hadům.

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		116								o lovu hadů pro kůže a aby nedocházelo k uštknutím, kůže se pak samo suší; na různé druhy různé způsoby lovu

		Hlebig Karl		Bohové a sopky		117								o lovu krajt: velmi opatrně přistupoval zezadu ve směru pprootivětru k nažranému a spícímu hadu, začal ho stejnoměrným pohybem lehce hladit od horní části hlavy po týl, zvířeti se to patrně líbilo, neboť leželo zccela klidně a přijímalo hlazení přímo s rozkoší…

		Bórbely Szilárd		Nemajetní		193								V poslední době se mi zdá o  hadech. Mám z nich hrůzu. ...Nechápu, jak jsem se sem dostal.  Ale nemám moc času o  tom přemýšlet, protože z otvorů ve zdech najednou začnou vylézat hadi. My říkáme zeměplazi. Jsou stále blíž a blíž…

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		81				obr.				dračí hlava na přídi kánoe

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		83								Oblaka, zrdcadlící se v inkoustově černé vodě, působí podivným, neskutečným  dojmem a odumřelé, všelijak pokroucené větve trčí z vody jak strnulí hhadi.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		99		Borneo						Velmi podivného způsobu domorodého léčení se staneme svědky u pacientů, jejichž nemoc dosáhla krizového stavu… Byl-lli uštknut jedovatým hadem, postaví ho dokonce  na nohy a nutí ho procházet se sem a tam.

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		103		Kenjahové (Borneo)						Přídě lodí jsou ozdobeny umně vyřezávanými dračími hlavami, jež mají na přítomné duchy zapůsobit dobrým dojmem. (k  vyprávění o pohřebních ritech)

		Bitsch Jorgen		Do hlubin džungle		114		vypravěč, Dán						...zařvání, které vyšlo z mého  hrdla, když jsem ucítil, jak se mi kolem krku ovinulo odporně vlhké tělo hada… byl mmrtvý

		Hošek Jan		Saola		36		JV Asie						Ling jest podoben koze, leč většího  vzrůstu. Žije na skalinách. Rohy má zatočené a ostré. Těmi rohy se pak zavěšuje ve větvích a tak tráví noční odpočinek. O  těch  rozích je povědomost, že jsou čaromocné, neb je v nich síla, která odvrací neštěstí. Na severu lidé linga loví k nasycení, na jihu  pak proto, aby se uchránili před uštknutím hadím. To je dle čínského rukopisu z roku 1607…

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Mnoho nenapovídaly ani informace od místních obyvatel; zvíře je sice dobře známé, ale zase jen v podobě rohů, které jsou ceněným prostředkem proti hadímu uštknutí.

		Hošek Jan		Saola		37		Kambodža						Tato víra, která je s lingem spojena již celá staletí (viz výše), možná souvisí se zvláštním tvarem rohů připomínajících zkroucené hadí tělo.

		Hošek Jan		Saola		38		Kambodža						… a oblast, kde by bájný ling měl žít, byla po dlouhých desetiletích znovu přístupná.  „Krávu, která žere hady“ bylo konečně možné hledat u pramene.

		Hošek Jan		Saola		39		Kambodža						cestopis Miroslava Nožiny Koza, která žere hady, 2006, Jota

		Hošek Jan		Saola		57		čína						zmínka o hadích restauracích

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Vranovská 4: U nás v domě straší, každou chvíli něco. No podívejte se na náš vchod: 6 hadů!

		Šedá Kateřina a další		Brnox		34-35		Brno						Podle mne se jedná o symbol spojený s Medůzou a hady kolem ní, kteří mají zahánět nepřátele a nepřátelské síly, jak se občas používalo nad vstupem do některých pevností či dvorů v Německu. Jedná se tedy o symbol z řecké mytologie, ale interpretace hadů jako zla je pro Romy typičtější, protože jsou pověrčiví spíše směrem ke křesťanství, kde je ve Starém  zákoně had spojen se svedením lidí a pádem… možná se ale jen zobrazení Medůzy a hadů líbilo nějakému umělci (Dluhoš, teologická fakulta)

		Šedá Kateřina a další		Brnox		331		Brno						Slyšela jste, že v tomhle domě straší? Ne. Tak se podívejte, mají tady nade dveřma šest hadů. Co myslíte,  že ti hadi znamenají? Nic. Tak proč se jich lidé bojí? Že na ně spadnou?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		10								...až na nepokojně se zmítající prsty. Ustavičně jimi kroutila a proplétala je, takže se podobaly klubku bílých háďat, která se jí svíjejí v klíně.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		14								V očích měla hadí proradnost a zvláštní škleb kolem úst.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		39								Mohu jenom dodat, že ve chvíli, kdy její ruka proklouzla pod mojí, mě přepadl naprosto živý pocit, že se mi kolem zápěstí ovíjí kobra.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		40								Byl  jsem přitom schopen je pozorovat celé dlouhé hodiny ve stejném stavu zaujetí smyslů, jako člověk zažívá při sledování tvora, jehož by se nikdy nepřinutil dotknout – chobotnice nebo dlouhého jedovatého hada.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		62-69								příběh o mambě, která se v noci plazila ke krávě a pila jí z vemene mléko

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		186								Je možné, uvažovala,  že si ten tvor ve skutečnosti nic nevychutnává. Možná se jedná o nějakou hypnotickou reakci – jako u hadů. Pokud lze ostatně hudbou hypnotizovat hady, proč ne i  kočky?

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		364								Udeřil, jako útočívají hadi, vyrazil naráz bleskurychle hlavou kupředu, jako když bodnete nožem. Ten pohyb vyšel ze svalů jeho těla.

		Dahl Roald		Od A do Z… svazek 1		381								Nelíbil se mu dlouhý ohebný krk neznámého pána, a jak ho k němu při mluvení natahuje; připomínal mu hada.

		Frič A. V.		Strýček indián		62								Joaquin zmizel tiše jako had.

		Frič A. V.		Strýček indián		90								I hada vám vezme do ruky – hada chřestýše, jako by to byl úhoř.

		Frič A. V.		Strýček indián		112								Plížil se jako had.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		29								Svlékl jsem si kabát a zavázal si rukávy kolem pasu, takže mě chránil jako  suknice, kdyby na mě nějaký had skočil.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		36								Myslíte hady? Těmi se to tam jen hemží, jsou na každém kroku. Otáčeli se mu kolem nohou a skákali na něj ze všech stran, ale on má snad nějaké zaklínadlo nebo amulet.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		38								Musím to trochu vyčistit, mohli by tam být hadi. ...Před domem je písek a tam hadi  nepolezou…

		Frič A. V.		Hadí ostrov		52								Teď se postarejte, aby kozly někdo pochytal a svázal. Musejí být připravení ke stěhování na ostrov… Vezete je jako oběť hadům, nebo těm vašim indiánským bohům se sekyrkami?

		Frič A. V.		Hadí ostrov		53								Hadi prý prostě nesnášejí kozlí puch.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		62								Opravdu, chování hadů  nasvědčovalo tomu, že kozlí  puch je pro ně nesnesitelný… Taková podívaná není  každý den a chci o tom jednou vyprávět svým  vnukům, jak  jsme učili hady plavat.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		66								Pozorování toho starého samotáře bylo tedy pravdivé. Hadi  nesnášejí kozlí pach a raději se vystěhují.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		77								Měli jsme dnes štěstí patrone, chytili jsme i několik raků a hlubinných chobotnic. Asi je nahoru vylákali hadi nebo ten poslední ztracený kozel.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		137								...zabijí hada dřív než uštkne – Pozdě dítě kárat, když už rozbilo džbán, praví jedno  jejich ppřísloví…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		11								Arcidémon Angra Mainju přebývá v temnotách na severu, který je dommovem  všech zlých  duchů, a je schopen brát na sebe podobu ještěrky, hada nebo maldíka. Takto přestrojen bojuje proti  všemu, co je dobré…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		16				obr.				obrázek sochy Mithry i s hadem

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								K těmto nepopulárním se též řadily bájné příšery, s nimiž se pouštěli do  boje  hrdinové z řad lidí.  Obyčejně na sebe braly podobu hadů a draků (aží). Nejmocnějším z  nich  byl Aži Dáhaka (v současné perštině aždaha), obluda se třemi hlavami, která se živila lidmi. Ve Fidrausího Šáhnáme vystupuje stejná tříhlavá, lidi pojídající stvůra Zóhak.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		23								V Avestě je Aži Dáhaka popisován takto: tříhubý, trojhlavý, šestioký, s tisíci smysly, nejmocnější, krutý Drudž, démon, zhouba světa, nejsilnnější Drudž, jehož Angra Mainju stvořil, aby kazil viditelný svět, aby zničil svět starého řádu

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		24								Mezi další hady (aží) se řadí rohatý,  žlutozelený Aži Srvara, který pojídal  muže a koně, zlatopatý Gandaréva, který terorizuje jezero Vourukaša, a mladý Snávidka, který chce, až dospěje, zapřáhnout do  svého povozu všechny dobré i zlé duchy.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Na Thraétaonu je nejvíce vzpomínáno v souvislosti s jeho zápasem Aži Dhákou, jehož nezabije, ale zajme a drží  v zajetí na hoře Demávend až do zániku světa.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Předtím, než se Th. Utkal s drakem, prosil vodní bohyni Aredví Súrá Anáhitá o pomoc a nabídnul ji velkou oběť… Ve Farvardín jaštu (Jašt 13, 131) je Th. též nadán schopností léčit některé nemoci, a tak může pomoci proti… a proti zlu způsobenému hadem. Proto  byl Th.  Válečník i jako lékař. zároveň jako

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		26								Tak jako se Keresáspa utkává se zlými mocnostmi,  svádí bitvy s hady. Tím nejslavnějším je jeho souboj a vítězství nad rohatým hadem Srvavou. Jednou si však Keresáspa vaří  venku na ohni jídlo a nevšimne si, že právě pod tím podrostem,  v němž je oheň rozdělán, spí had. Horkem se obluda probudí a při  pokusu o  útěk shodí plný kotlík do ohně. Znečištění ohně je hříchem, a tak je Kersáspovi po jeho smrti  odepřen přístup do nebe.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33				obr.				Zóhák s hady na ramenou

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		33								V přestrojení za cizince použije démon veškeré své výmluvnosti a šarmu na to, aby Zóhaka (avestský Aži Dáhaka) zaujal, a tak  se mu nakonec podaří vylákat z něj slib oddanosti. Je fascinující, jak je tato hříšná a špatná dohoda s démonem stvrzena proměnou Zóhakova vzevření. Když ho jeho dobrodinec obejme, dva černí hadi mu náhle vyrostou z ramenou. Nejen, že se Zóhak marně snaží těchto nestvůr zbavit, on je navíc ještě musí každý den krmit lidskými mozky.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhak se snaží hadů zoufale zbavit tím, že jim utíná hlavy, ale hadům jednoduše narostou nové.: Zázrak se stal – z vládcových ramen Dva černí hadi vyrostli. Zaskočen hledal pomoc A nakonec je odřezal, vyrostli  však znovu A opět! Jak zvláštní! Jak  větve ze stromu… Řekl hady už neřezej, nech je žít. Dej jim mozky mužů a cpi je dokud neusnou.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		34								Zóhakova vláda trvá tisíc let a během těchto časů temna jsou mladí muži denně obětováni hadům vypínajícím se nad královými rameny.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		41								Rustamovy hrdinské skutky jsou bezpočetné… postaví se drakovi, zabije čarodějnici…

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		44								Hrdinové v Šáhnáme musí obvykle prokázat svoji odvahu a tělesnou zdatnost i svoji naprostou oddanost králi králů tím, že se utkají s dévy, draky, vlky a jinými nestvůrami podobných podob.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		47								Rustam varuje Rachše, aby nebojoval s žádnými lvy ani draky. Brzy se však zjevil obrovský, od hlavy k ocasu 80 gazů (asi 80 m) měřící drak. Rachš se ocitá  v tísni a pokouší se hrabáním kopyt vzbudit svého pána. Když ale Rustam otevře oči, drak zmizí a Rustam pokárá Rakše za to, že ho vyrušil. Drak v této hře pokračuje… Rachš, do té chvíle spoután kouzlem, zaútočí na draka a hryže jej do ramene, zatímco se Rustam ohání svým mečem a nakonec utíná drakovi hlavu.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Po přečtení králova vzkazu si hrdina hrdinů pospíší ujistit krále, že ať démon, lev nebo drak, neunikne mému ostrému meči. Rustam přijíždí na scénu podobajíc se lvu, drže v ruce laso a jeda na drakovi (Rachšovi). Po tři dny hledá démona… Akván navenek září jako zlato, ale uvnitř je odporný. Z jeho kůže se jako had dere hlava, která připomíná hlavu slona s dlouhými chlupy. Jeho ústa jsou plná zubů vypadajících jako kančí kly. Má bílé oči  a černé rty.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51								Ale snad nejdramatičtější souboj mezi člověkem a drakem se objevuje v obdobném příběhu o Isfandijárovi během jeho vlastní výpravy za dobrodružstvím.

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		51-52								Poté co úspěšně zdolal vlky, lvy a zlého ptáka, postavil se mu obávaný drak podobající se černé hoře, která zakrývá slunce i měsíc. Oči této šelmy prý byly jak dvě zářící kaluže krve a oheň jí šlehal z tlamy, která, když se rozevřela, připomínala hlubokou temnou jeskyni. …Přikáže svým tesařům, aby mu zhotovili dřevěnou bednu pokrytou ostrými hroty. Tu umístí na vůz tažený dvěma vzácnými  koňmi a sám se schová uvnitř. Drak zaútočí, spolkne koně i vůz, ale hroty způsobí, že se bedna zasekne v hrdle nestvůry a z drakovy tlamy tak  pomalu vyteče celé moře zeleného jedu. Isfandijár se pak vysouká ze zhoubné truhly, vnoří svůj meč do drakovy hlavy a rozpoltí mu mozek. (pak je tam i citace)

		Curtisová Vesta Sarkhosh		Perské mýty		52				obr.				ilustrace ze Šáhnáme z  18. stol., Rustam  útočí na obrovského draka…

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		40								Dlouhé procesí se vydalo na cestu a brzy se po úbočí hory Kabatangan vinulo a kroutilo jako had.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		103								Vzpomínám si na hada, před očima vidím důstojníkův postrašený výraz a nestvůru, jak se plazí po palubě.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		161		Bainingové, NewGuini						tanec plodnosti pozorovaný v roce 1927, jehož základem byl obřad se spoustami hadů, kteří byli po ukončení obřadu upečeni a snědeni; odkaz na podobnost s tancem plodnosti, který pozoroval sám autor

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		8				obr.				dřevoryt okřídleného draka „jenny haniver“ C. Gensera, Historia animalium, 1558 – drah vyrobený z rejnoka, uložený mimo jiné v kabinetu kuriozit Strahovské knihovny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		21								Maltská legenda o zkamenělých žraločích zubech spojená s apoštolem sv. Pavlem: když zde v roce 60 ztroskotal, rozdělali si námořníci oheň, z plamenů se vztyčil had PPPavla uštknul, Pavel jím ale mrštil zpět do plamenů  a přesvědčil tak  ostrovany o svých božských schopnostech; potrestal všechny hady na ostrově tím, že jim vzal schopnost vytvářet jed a proměnil jejich jazyky v kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		22								v žádném inventáři středověkých a renesančních šlechtických pokladnic nechyběla nádherná umělecká díla „Languiers“ nebo „Natternzungenkredenz“ - stromy z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		23				obr.				strom z hadích jazyků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		27								tzv. ropuším kamenům se na Maltě říkalo hadí oči, protože prý pocházely z hadů, které proklel sv. Pavel; obecně měly fungovat proti jedům a upozorňovat na ně

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		29								hadí kameny – ophites: řecky se amonitům říkalo ophites, tedy had; ophit sloužil jako věštecký nástroj – orákul

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Hammonis cornu i ophity byly jako protijed proti hadímu uštknutí, ale také symbol nekonečna a věčnosti, štěstí i  vítězství

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								legenda ze 7. stol. z okolí Whitby vypráví, jak hadi zamořilisvými  těly celou krajinu a sužovalizdejší obyvatele, až abatyše sv. Hilda, která zde chtěla založit nové opatství, je od nich osvobodila (srovnej sv. Antonio ze Siolimu), když silou své vroucí motlidby proměnila všechny hady v kámen – zůstala po nich jen kamenná podoba, amoniti

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								pro umocnění legendy o hadím původu amonitů jim lidé přidělávali hlavičky, zvláště obchodníci ve viktoriánské době

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								Podobná pověst dávající hady do souvislosti s amonity je spojena s křesťanským mučedníkem sv. Cuthbertem, jež hady také proklel a ještě jim uťal hlavy – tak legenda vysvětluje hadí kameny bez hlavy, tedy přirozené amonity

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		30								hadí kameny byly velmi populární, staly se symboly štěstí a lidé je zasazovali do zdí svých příbytků, někdy v 16. a 17. stol. se hadí kameny dostaly do emblému Whitby

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31				obr.				hadí kámen s hlavičkou

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		31								další křesť. Legenda je z Keynshamu v Somerset; sv. Keyna byla původně princeznou a chtěla si v lese postavit celu, majitel jí ovšem tvrdil, že je les zamořen hady, ale nenechala se odradit a proměnila všechny prudce jedovaté hady v kámen a na důkaz donesla ukázat hadí kameny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								Conrad Genser zobrazoval dva amonity, z nichž  jednoho označil za hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								amoniti byli kdysi v Anglii používání při  léčení: uštknutému zvířeti se dá napít vody, ve které byl máčen hadí kámen

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								na alpském venkkově se amonitům říkalo dračí kameny, které vznikaly uvnitř draka, měly zvláštní moc, protože bránily uhranutí krav a tím ztrátě mléka; hospodyně je dávaly do kádí na mléko, aby ho krávy měly vždy dost

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								v Česku nejsou tyto názvy běžné, ale na Štramberku prý říkali dělníci  v lomu jednoduše hadi, dle etnografa Cyrila Hykela

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		32								umísťovali se i  ve významných náboženských stavbách, např. krakovské katedrále Wawelu nebo v gotické katedrále St. Jean v Lyonu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		40				obr.				dřevoryt z r. 1497 znázorňující získání hadího vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								Ježovky – hadí vejce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								jako první je popisuje v Naturalis Historia Plinius starší, podle něj jsou vytvořená hadím slizem – v letních měsících se hadi seskupují ve velkém množství a tvoří kolem sebe prstenec z viskózního slizu a pěny

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								druidové tvrdili, že hadi při zahvízdnutí vyhodili vejce do vzduchu a člověk je musel  rychle zachytit do pláště, usednout na koně a uhánět pryč, dokud nedorazí k nějaké řece, která jej od pronásledujícíh hadů oddělí; druidové jim přisoudili magický význnam kvůli pentagramu – pětičetné ose

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		41								v Čechách býval úproslulý hadí kámen duchánek, prostí lidé věřili, že vznikl spojením mnoha hadů, z nichž každý vytváří oko a že toho, kdo ho nosí, ochrání od jakéhokoliv jedu, nezdravého vzduchu, uhranutí a očarování; z knihy lékaře Rudolfa II. Anselma Boëtia de Bodta z knihy Gemmarum et lapidum

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		42								jako hadí vejce se v minulosti označovaly ježovky v celé Evropě, byly jim přisuzovány schopnosti účinného protijedu proti hadímu jedu a smrtelným výparům

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		67				obr.				dřevěná plastika sv. Jiří bojující s drakem, Konopiště

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		73								kosti nacházené v Moravském krasu byly mimo jiné pokládány za kostry draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		77								Lung-čche = dračí zub byla stolička gigantopitéka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								o existenci draků nepochybovali ani největší učenci, středověké bestiáře popisují drahy dvounohé, čtyřnohé,  okřídlené i beznohé, nevěřit na draky by znamenalo odporovat Písmu svatému, setkáváme se s nimi už u Aristotela a v Pliniově Naturalis Historia, za jejich domovinu pokládá Etiopii a měli prý 20 loktů, známý je také jeho popis chování ke slonům, s nimiž byli  v nepříátelství a bojjovali, draci na ně číhali na stromech u cesty a přepadali je

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								popis draka od Fulchera z  Chartres, kanovníka Božího hrobu a kronikáře křižáckých válek: draci se vyznačují dlouhými a šerednými tlamami s ostrými zuby a plamenným jazykem… tělo ještěří … a křídla mají jako netopýři, nevyrůstají z hřbetu, ale začínají hned u orlích pařátů, jsou domovem v Indii a Etiopii

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								nejznámnější zobrazení najdme v díle Gesnera Historia animalium ve svazku o hadech a dracích, od něj to převzal třeba Aldrovani

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								jezuita Athanasius Kirchner ve své knize Mundus subterraneus (1664) vyobrazuje i létající beznohé draky od Vierwaldstädtterseee ve Švýcarsku, ti se hojně skrývali ve stržích a jeskyních na Pilátské hoře, ve Švajcu byl dračí mýtus z celé Evropy nejrozvinutější

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								zde se také zrodila pověst o dračím kameni, zmiňuje se o něm už Plinius a uvádí, že měl zázračné účinky zejména proti jedu, dračí kámen měl drak uvnitř hlavy a musel se mu vyrvat zaživa, popisuje to např. Isidor ze Sevilly z přelomu 6. a 7. stol.: není-li  z živého draka, nemá vlastnosti drahokamu, proto jej mágové odnímají drakům ve spánku

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		79								Pilátův nebo lucernský kámen však spadl  z nebe přímo z letícícho draka, viz obr. Leopolda Cysata

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80				obr.				drak  vyrobený z rejnoka jenny haniver

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81				obr.				pád dračího kamene, Leopold Cysat 1661

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		80								další příběhy o pozorování či lovu draků

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		81								popis podstaty falešných draků jenny haniver vyráběných z rejnoků a uložených v kabinetech kuriozit

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		82				obr.				různí draci popisovaní výše na str. 80

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83				obr.				jenny haniver z Čáslavi

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		83								podle legendy ze 7. stol. řádil v okolí Aix an Provance zlý lidožravý drak, ale zakročil proti němu sv. Ondřej a vděční lidé postavili na skále jako díkuvzdání kapli, odtud vycházela procesí nesoucí v čele okřídleného draka s otevřenou  aplameny šlehající tlamou, do které lidé házeli chléb, aby si ho  udobřili a vyjadřovali tak prosbu o bohatou úrodu, tzv. Dračí skála byla významným paleontologickým nalezištěm kostí obratlovců, které byly považovány  za oběti draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85				obr.				Sv. Marta s drakem požírajícím člověka, kostel Sv. Marty v Tarasconu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								oblasti Slovenského ráje, krasu a Pienin jsou místy stvořenými pro dračí doupata – pastýři v jeskyních nacházeli kosti, o nichž si mysleli, že jsou dračí, snášeli je dolů do dědin, drtili na prášek a ten používali proti padoucnici

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								odkaz na Brněnského draka

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		85								a taky Absolonem citovaný zápis kroniky ze Sloupu o sestupu knížete Salma na dno jedné jeskyně 29. 9. 1786, při němž byly nalezeny velké kosti, pokládané za dračí, „vulgo Linwurm!“

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86				obr.				socha draka z Klagenfurtu

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								pojmenování Dračí jeskyně, Drachenhöhle ve Štýrsku, obdobou je Drachenloch (dračí díra) u Vättis ve Švajcu, Drachenfels v Siebengebirge, kde měl Siegfried porazit draka v Sáze o Nibelunzích

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								socha okřídleného draka z Klagenfurtu  vytvořená na konci 16. stol. měla mít za vzor lebku srstnatého nosorožce

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		86								u Insbrucku u benedikt. Kláštera ve Wiltenu pověst z let 1240-56, obr Heymo tu měl zabít draka, jehož krev se vsákla do země a dosnes je jí nasycená – jde o ichtyol z asfaltových břidlic, její použití mělo mělo zajistit nezranitelnost, jazyk draka uchovávaný v klášteře zmiňuje dominikán Felix Faber 1484, jde ovšem o rostrum mečouna

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		87								na hradě Wawel je Dračí jáma, která je vyhloubená v kopci, na němž hrad stojí, draka poprvé zmiňuje biskup Wincent Kadlubka v Kronice Polska na konci 13. stol. a je prý zobrazen v Kosmografii Sebastiana Münstera z 1554, podle legendy ze 7. stol. hrad založil Krak na místě boje jeho synů s drakem, který žil v jeskyni pod kopcem, podle jiných legend však mohlo jít o obra

		Gregorová Růžena		Příběhy zkamenělin, O ropuším kameni, hadím vejci a tajemném jednorožci		89								...byly pokaždé protipólem dobra, vždy vítězícího nad zlem, které draci  představovali. V Číně ale naopak představovali symbol štěstí a síly.

		London Jack		Démon alkohol		188								A tak, abych se mohl vůbec nasnídat, musel jsem se nejdříve napít – napít se starého jedu  z hada, který mě už tolikrát uštkl.

		Vašíček Arnošt		Praha na prahu světů (v ČD pro vás, 1/2020)		29								O dalším hinduistickém zvyku přináší zprávu kronikář Václav Hájek z Libočan. Při přestavbě města se pod kamenným prahem prvního domu v Praze našel zaražený kůl. V jámě u něj hořel oheň, který se nedal uhasit. Hinduisté vždy úzkostlivě dbali, aby jejich svatyně stály na spojnici nebe s podsvětím. Proto zednický mistr nejprve na přesně určeném místě zarazil do země kůl, aby napíchnul  hlavu hada, který podle staré víry podpírá svět. Na vrchol kůlu pak položil základní kámen. Neslyšíme ozvěnu tohoto obřadu v českých pověstech o hadech žijících pod prahem? A jak  vysvětlit ten  tajemný věčný oheň? Staří Indové znali věčně hořící kouzelné lampy. Jejich vynález připisovali Nágům – hadím polobohům, kteří sídlí v podzemí.

		Nesbo Jo		Přízrak		184								...a shlížel na město, kde se auta v podvečerní špičce vinula po hlavních silnicích jako světelní hadi.

		Nesbo Jo		Přízrak		254								Měl dojem, jako by seděl na hadu škrtičovi.

		Nesbo Jo		Přízrak		475								Hrot jehly tančil. Seknul jsem po tom modrým hadovi. (myšlena žíla při napichování jehly)

		Formánek J.		Mluviti pravdu		20								Taky  o  tom, jak  ho před usnutím straší oči Seppa i jeho dlaně marně se snažící nacpat zpátky do  břicha střeva, vylézající z něj jako nějací odporní šediví hadi, opalizující uprostřed mrazivého slunného dne všemi barvami duhy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		120								Jazyky se jim točily okolo sebe jako háďata ve zmijím hnízdě na konci jara.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		176								Úzkost  ho svírala, obtáčela okolo rukou a šíje jako ledový had.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		200								Američan, neameričan, kam ho vláčíte, je to fašistický pes! Zastřelím ho tady. Hřál jsem si hada.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		207								Brečel a nevěřícně kroutil  hlavou, i když to měla být jen matrace, jedna z mnoha, na kterou by asi dávno zapomněl, přestože byla tak krásná, nebýt těch pomalu bobtnajících kalhotek pár vteřin po její smrti. Tohle bude mít pořád v hlavě. Jako by z ní vylézal nějaký odporný had neštěstí a zkázy.

		Formánek J.		Mluviti pravdu		327								znovu střeva jako šediví opalizující hadi

		Formánek J.		Mluviti pravdu		409								Nekonečno. To je dokonnalý román. Nikdo ho  nenapíše. Je to, jako byste se chtěli pomilovat s hadí ženou. Nikdy to neuskutečníte, ale budete na to myslet pořád.

		Nesbo Jo		Policie		284								Přitáhl ruku k sobě, uviděl, jak se jí hlava mírně zvrátila, hleděl na její úzká mohutná záda s páteří vinoucí se jí pod žhnoucí, zpocenou kůží jako had.

		Nesbo Jo		Policie		485								Nadechl se. Měl pocit, jako by strkla ruku do hadího hnízda. Chvíli šátral prsty, než našel tu studenou ocelovou kostru. Uchopil ji za hadí hlavu a zvedl ji.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		23								Po více než půl století ležel zlomek ryté sobí kosti vv šerém koutě francouzského muzea, zapomenutý a nikdy podrobně nezkoumaný. Když jsem jej onoho červencového dne roku 1965 vsunul pod mikroskop, náhle jsem ccítil, že se dívám přímo do myšlení člověka, který ho ppřed více než 30 000 lety vytvořil a používal. Do povrchu kkosti byla vyryta hadovitá řada značek, vytvořená mnoha různými nástroji. Jasně tvořila smysluplný systém – nějaký záznam nebo počet.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		39		Austrálie, kmen Warramunga						obřad prováděný kolem obrazu jejich totémového zvířete, hada Wollunquy: Toto mýtické zvíře prý bylo tak obrovské, že když se postavilo na ocas, dosahovala jeho hlava až do nebe. Podle představ kmene, obývá Wollunqua hluboké jezírko. Při obřadu se nasype malý pahorek, do nějž je nakreslen obřad hada. Celou noc pak muži kolem pahorku tančí a zpívají, ale k ránu obraz zničí ranami oštěpů, bumerangů a kamenů. Snad je smyslem tohoto obřadu zabránit W, aby opustil jezírko. Ničení výtvorů u pravěkých i současných lovců ovšem mohlo mít řadu důvodů. Jedním z nich jistě byla i snaha zabránit nepovolaných, aby po skončení obřadu magické obrazy nějak zneužili.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Poblíž řeky Cadell narazila expedice J.  Jelínka na skálu tvaru hřibu, pod níž byly v dutém kmeni pohřbeny zbytky lidských koster. Mandarg zdobil tuto skálu velkou kresbou hada, kterého nazýval Burlung a který podle jeho představ skálu obývá. Přitom však skála sloužila Man i jako jeho „místo snění“.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		42		Austrálci						Některé malby, případně i celé galerie, mají rituální význam. ČS expedice na taková místa narazila v Dadbu a v Obiri. Obě byla využívána při obřadech majících zajistit rozmnožení vodních hadů. Ale přitom ne všechny malby souvisejí přímo s tímto obřadem. -ZDE JE POTŘEBA ZJISTIT VÍCE, DETAILY

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		44		Austrálci						Mnoho domorodců se pokouší malovat, ale jenn někteří dosahují mistrovství, a těch  si ostatní váží. Zajímavou příhodu popisuje J. Jelínek z oblasti Cadell river, z místa, kde Man vytvořil  velkou kresbu hada  Burlunga. Současně s ním pracoval na téže stěně jeho malý syn, který se pokoušel otce napodobit. Jeho malá, méně dokonalá kresba nakonec skončila bezohledně přikryta otcovým dílem. V evropském jeskynním umění by však byly dvě překrývající se kresby odlišné kvality označeny za vývojové fáze stylu od primitivních k dokonalejším…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		139		magdalenien		obr.				zvířecí motivy na náčelnické holi, mimo jiné hadi

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		140		magdalenien						A skutečně, na zmíněné náčelnické holi jsou rytiny obou tuleňů zařazena za menší, nenápadnou rytinu jakési ryby. Celou kompozici, zahrnující také dva velké hady, drobnější znaky a rytiny, chápe Marshack jako symboliku blížícího se jara. Nález z Montgaudieru v Charente, FR, asi 160 km od pobřeží, v paleolitu ale byla větší

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Nejnápadnější byly červené znaky, mezi nimi symbol připomínající velkého hada. Jsou provázeny červenými malbami a rytinami znázorňujícími bizona, tura a kozorožce. Ale hadovitý symbol již svou dominantní polohou a výjimčností vzbudil pozornost největší. - z jeskyně Llonin v Asturii

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		155		magdalenien						Připomněl objevitelům dodnes živou baskitskou legendu o hadu Sugaarovi nebo Sogoiovi, jehož bájná manželka Mari oobývá různé jeskyně Baskitska. Podobnostt je o to sugestivnnější, že těsně vedle hada byla nalezena nejasná malba, snad znázorňující lidskou postavu, možná dokonce ženu. Tohle je tedy dost jasný doklad propojení legend s historií, zde ještě umocněný starobylostí Baskytštiny…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						motivy na náčelnických holích: v La Madeleine je to had, lidská postavička, hlavy koně a bizona; spojitost mezi jednotlivými motivy musela existovat, vždyť na rozdíl od nástěnného umění nebo rytin v kamenných destičkách se jednotlivé postavy vzájemně respektují a zdobily společně týž předmět během dlouhého užívání.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		171		magdalenien						Magd je významný svou dynamickou ornamentikou…, kombinují se do různých hadovitých motivů…

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		187		magdalenien						zmínka o Hadí jeskyni vedle Pekárny, osídlené také v Magd

		Dandová Jana												už podruhé se ke mně dostala informace, možná pověra, o pískajícím hadovi. Měl by se vyskytovat v Brdech a tady na Křivoklátsku v okolí Broum. Pod Broumy je část, které se říká V Oupoři a stojí tu hadí kříž. Na tom místě v 19. století selka sekala trávu a had tam na ni písknul. Lekla se ho a asi ječela a nějací dělnící pak hada zabili. Na tom místě je postavený hadí kříž. Teď tam prý "divného" hada potkal nějaký fotograf, než ho stačil vyfotit, tak had zmizel pod křížem. Tu pověst ale prý neznal....

		Kyselý René		Pravěk, suplementum 24		437		Česko						Kostřička hada (snad užovky) v hrobě (obj. 1) z lokality Lochenice (okr. Hradec Králové) - kostra byla zčásti ovinuta kolem loketní kosti člověka, nicméně autor publikace hodnotí nález jako druhotnou příměs (BUCHVALDEK 1990). To je pravděpodobné, zvlášť když si uvědomíme, že hrob obsahoval dutinu (rakev?) - potenciální úkryt pro hibernaci hada

		Počasí		ČT, 27.9.2020				Česko						Svatý Václav tady, sklízí hady – pranostika, že prý v tuto dobu hadi zalézají

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		16		Peru/Irán						...aby mohl popsat, jak hadi, kteým se propadla hnízda, vylézali se zlostným syčením na povrch, a vrhali se na Peršanky, jimž se podařilo přežít v sutinách… zpráva o zemětřesení v Isfahánu

		Skácel J., Čapek J.		Proč ten ptáček z větve nespadne										pohádka o Zlatém hadovi

		Hořava Matěj		Mezipřistání		111								ke každému uchu v tomto vagonu přiložit  rozechvělý - jako hadí jazyk vidlicovitě rozeklaný - kov ladičky

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		35								v tom mu jako smrtonosné kobří uštknutí problesklo hlavou strašlivé podezření

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		67								o poštovních známkách: etiopské trojúhelníkové se zmijemi v zeleném provedení

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		105								Já vám něco řeknu, začal soudce mírně, ale byla to pohrdavá mírnost hada.

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		165								obchodní cestujííc, který zdvojnásobil svou sílu jakoo had výměnou kůže…

		Vargas Llosa Mario		Tetička Julie a zneuznaný génius		223								…udržel se v nevinnosti až do doby, kdy se v Mendocitě objevila MU, had z ráje v podobě smyslné, plodné a necudné samice.

		Brin David		Hvězdný příliv										jako had se kolem delfína obtočilo 10 metrů hadice

		Morris Desmond		Lidská zoo		121								hadi jako falický symbol, spolu s mnoha dalšími

		Morris Desmond		Lidská zoo		231								hadí krky mají být jedním z afrodisiak

		Hašek Jaroslav		Osudy dobrého vojáka Švejka 3 a 4		179								Tam spí jeden honvéd, který při onom rabování gymnasiálních sbírek vypil všechen denaturovaný líh z nádoby, ve které byli naloženi různí plazové. Světová válka vybíjela lidské pokolení dokonce i kořalkou z hadů.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		28		indiáni Botokudové						příběh První prohřešek: ...Viděl to had Surukuku, chtěl také okusit krev, proto kousl žábu. Žába vzápětí umřela, i když ji Surukuku kousl jen maličko. Co jsem to udělal?,  strachoval se had. Kouzelník se to nesmí dozvědět. A tak žábu spolknul.. Irará měl med jen pro sebe, ale v tom si všiml, že se moskyt i had mění. Už nevypadali jako lidé…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		31		indiáni Ňambikvárové						příběh Dcera velké anakondy: mladík lovící v mokřadech si všiml krásné mladé dívky, jak se koupe, ta mu řekla, že je had, dcera Velké anakondy, on se pak za ní vydal do vody, nebál se, prošel zkouškami a mohl si ji pak vzít za ženu a odvést

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové						o organizaci tábořišť, hřišti se stromy vyčištěném od keřů, kde by se mohli schovávat hadi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		85		křováci /Kham						příběh Kaggen (kudlanka) a jeho antilopy: K by nás neměl rád, kdybychom antilopu losí lovili. Muže jež ji zastřelí si K vždy najde. Různě ho straší, třeba mu pod nohama zasyčí jako zmije. Chce aby lovec skákal do  výšky jako antilopa, chce ho vystrašit…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		105		Öngové z M. Andamanu						nejedí ptáky ani vejce, netopýry, varany ani hady, protože to vše spojují s kultem předků

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		112		malajští negriti Džehajové (Semangové)						nikdy neloví medvědy, slony, gibony, hady, zoborožce ani orly – do nich všech se prý převtělují duše zemřelých

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		113		malajští negriti Džehajové (Semangové)						Džahajština postrádá slova pro válku, zločin a trest, zná jen výraz pro chybu. Člověka, který se dopustil chyby, přestává chránit bůh Karej. Proto mu hrozí nemoc, útoky šelem, hadů či jedovatých stonožek. Aby mu odpustil, musí viník uvést věci do původního stavu a očistit se obětí vlastní krve.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		120		malajští negriti Džehajové (Semangové)						příběh Bůh hromu: o stvoření světa a bozíchTa Pedn, syn boha hromu Kareje vytvořil lidi a Karej je učil dělit se s druhými a nedělat chyby. Chybou je vzít si ženu proti její vůli, zabít člověka, medvěda, zoborožce, motýla a hada. Není dobré okukovat zvířata při páření a smát se jim.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		126		Austrálci						Mýty Austrálců se odehrávají v čase snění, dávné minulosti, kdy byl svět pustý, postrádal hory, vodu i nebeská tělesa a zvířata a lidé byli mnohem podobnější než dnes, duchovní bytosti tehdy vytvářely krajinu, některé zemřely a staly se třeba skalami, z jiných vznikli lidé a zvířata a další, jako Duhový had, ztělesnění duhy, nadále žijí v duchovní podobě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		127		Austrálci		obr.				didgeridoo s hady

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		135		Aus, Piťanťárové						příběh Starý ještěr z hory Uluru: v příběhu tilikvy vystupují i Kuniové, pouštní krajty (prý krajta hěndohlavá, Aspidites ramsayi, živící se plazy), které chtěly podíl z mrtvého emu, pak na jeho stopu navedli lovce, který emu ulovil, ale scink mu ho ukradl, a zadusili ho v jeskyni kouřem z ohně, samy pak opustily jižní svah hory Uluru, protože si jeho smrt nepřáli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		171		Mohavové						příběh Vesnice chřestýších lidí: mladík cestou potkal chřestýše, který však nic nedělal, jen se vyhříval, on ho ale holí udeřil v půlce těla a had zasyčel a odvlekl se do křoví… pak došel do vesnice, kde s ním chtěl mluvit náčelník a ptal se, proč zbil dívku s ovázaným bokem, on že nic neudělal, ale ona řekla, že ji zbyl holí, co drží v ruce, náčelník mu ale nakonec odpustil, že to byl jeho první prohřešek, pustili ho ze vsi, a když se ohlédl, nebylo tam nic, jen rokle se spoustou chřestýšů

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		172		Mohavové						příběh Vesnice - pokračování: mladík vyprávěl příběh strýci a ten ho poučil, že udělal velkou chybu, když napadl hada, který ho nenapadl, že proto na něj hadí náčelník poslal své bojovníky: Buď rád, že přišli v lidksé a ne hadí podobě! Dám ti dobrou radu, neútoč na chřestýše ani jiná zvířata. Ale co mám dělat, když se stočí, bude syčet, chřestit a kousat? Pak ustup. Ale kdybys neměl kam ustoupit a hrozilo ti uštknutí, utni mu hlavu. Ale musíš to udělat rychle a čistě. Kdybys ho jen poranil, postěžuje si náčelníkovi a tebe trest nemine.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie						při kanibalské hostině, když zabíjeli zajatce, kterého si dlouho chovali, uvazovali ho na lano, zvané podle posvátného hada mussurana, s nímž ho pak vyváděli na náves, kde byl zabit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		190		Tupíové z pobř. Brazílie						příběh Nenasytná babice: mladík od ní utíkal a různě se snažil schovat, narazil i na noru mezi kořeny stromu vystlanou listím, což bylo doupě hada surukukú (křovinář němý), který ho schoval, babicce čenichala okolo, ale nenašla ho. Když chtěl odejít, surukukú ho nepustil a začal si se ženou  povídat o jedových zubech. Vtom se venku ozval pták makanán (sokolovec volavý, živící se hady). Chlapec na něj zavolal, že jsou tam dva tlustí hadi a chtějí ho uštknout. Makanán se zo zeptal, kolik je tam východů, pak přiletěl hrábl do díry pařátem a jednoho hada vytáhl a odnesl. Chlapec tak mohl jít dál...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		192		Tupíové z pobř. Brazílie						Hadí píseň, kterou cituje již roku 1580 v Eseji o kanibalech M. de Montaigne a zaznamenal ji od indiánů přivezených do Francie 1562; píseň o hezkém hadovi, šupinách…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		200		Janomanové						příběh Jak  vznikla foukačka a šípový jed: je to o tom, jak harpyje lovily lidi… Mezi lovci byl stařík Kudene, Korálovec, který připomínal hada. Ten natrhal semena kučiby a svařil je na hustou tmavou šťávu, první kurare. Pak si nechsal zjistt, kde je  na harpyjích jediné místo bez peří - na zadku. Kudene si připravil šípy a počkal, až budou harpyje kálet. Tak se mu je podařilo zasáhnout. Harpyje uletěly dál, ale nakonec padly k zemi  a už cestou jim vypadlo ěnkolik per. Tam, kde dopadla pera i ptáci, vyrostl rovný dobrý bambus na foukačky...

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		204		Janomanové						příběh Kajman s ohněm v těle: zvířata chtěla od kajmana získat  oheň, ale měl ho v tlamě, kterou nikdy neotvíral, zkoušeli kde co, ale nakonec uspěl pták  hima (leskovec velký), který ho skropil sprškou trusu, kajman se neudržel, zachechtal a z pusy mu vyskočil plamínek, který sebral kolibřík, kajmani se ještě snažili ho uhasit, ale nakonec opustili slavnost a požádali  velkou Lalakilparu, anakondu, která vládne vodám, aby je přijala ve svém vodním světě... kajman taky přišel o jazyk, protože na něj předtím přísahal

		de Exupéry Antoine		Citadela		77								Můj soused ukul svět, neboť ho pociťoval v srdci. A ze svého lidu učinil chvalozpěv. Potom se však v jeho lidu ozval strach. Strach z osamělé chůze po horách, když se odvíjejí pod nohama jako prorokova vlečka, strach z rozhovoru s hvězdami a mrazivého tázání a okolního ticha a onoho hovořícího hlasu, který však hovoří jen v tichu. A kdo se odtud vrátí, vrátí se napojen bohy. Klidný, vážný bude sestupovat dolů, pod pláštěm svůj netušený med. A med si přinesou jen ti, kdo budou smět opustit dav. A vždycky to bude med hořký. A hořkou se bude zdát každá nová a plodná řeč, neboť, jak jsem pravil, proměna nikdy není radostná. A jestliže vás povznáším, je to dík tomu, že vám svlékám kůži, tak jako ji svléká had, abych vás oděl do nové. A tak jako vzplane od jediné jiskry les, ze zpěvu se stane hymnus. Jestliže však někdo ten zpěv odmítá nebo jestliže lid některému svému příslušníku brání, aby se odtrhl a sám vystoupil na horu, pak zabíjí ducha. Neboť prostorem, kde může duch rozepnout křídla, je ticho.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové (záp Af)						Igbové jsou většinou křesťané, ale uchovali si mnohé prvky animismu… k hlavním bohům patří hadí bohyně země Ala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		225-7		Džukunové						příběh Had zachránce: velká zmije Atsen se rozhodla pomoci hodnému muži, který byl nepráven nařčen z krádeže králových klenotů, Zmije muřekla, že uštkne královnu, ale také mu prozradila, co ji vyléčí, pak královnu uštkla a vyléčena mohla být jen krví ze rtu muže (králova rádce), co klenoty skutečně ukradl, ten se nechtěl dát, ale chytili ho, ret mu nařízli a jak krev kápla na královnin obličej, ta kýchla a hned byla zdravá; borca tedy omilostnili, ale rádce utekl a stal se z něj zajíc, bojácný a lstivý brach

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		240		Igbové (záp Af)						Jednáš-li s lidmi, pamatuj na hada, který chtěl uštknout želvu a vylámal si zuby.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika						bratrstva léčitelů a zaklínačů, z bylin připravují nejrůznější produkty, někdy je vaří s částmi těl hadů, ptáků, hyen a jiných, aby byla výsledná mediciína muti silnější, mohla vyléčit nemoc nebo ochránit před očarováním, zajistit štěstí…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						nágové z  fantasy - indické mytologické bytosti s lidským tělem, které se od pasu dolů mění v hadí, případně osoby střídající lidskou a hadí podobu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						podle mýtů sídlí Nágové na dně jezer a moří nebo v podsvětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						někteří z nich, jako 5 hlavý nága z řeky Jamuny, kterého přemohl Kršna, připomínají draky z evropských pohádek

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						slovo nága znamená v sanskrtu také had, někdy je tedy těžké určit, zda jde o hada nebo mytologickou postavu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		256		Indie						předobrazem mýtických nágů byli původní obyvatelé východní Indie, kteří uctívali hady, tetovali si na tělo hadovité obrazce a používali otrávené šípy; jejich potomci patří k 30 tibeto-barmským kmenům ze státu Nágáland

		Huttner Henry		Trable s elektrárnou (v Navštivte planetu Zemi)		10								Byl tam taky takovej vrásčitej chlápek s pleší a vočima jako had a co ten poručil, to všicky dělali.

		Ballard J.G.		Ztracený Leonardo (v Navštivte planetu Zemi)		179								V kontrastu s mohutnou spirálou zástupu ostatních postav, stoupající hadovitě přes Údolí kostí k vzdáleným nebesům…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		285		Batakové-Toba						příběh Na počátku: v moři žil drak Naga Padoha, nebyla tam pevnina ani živé bytosti, pak ale vznikla pevnina, což drakovi vadilo, tak bičoval ocasem vodu, až vlny rvaly kusy hlíny z břehů, zuřil a jeho hněv nebyl k utišení; první dívka Siderak Parudžar se bála, že tím může zničit celý  ostrov, Pán vzniku proto sestoupil z nebe a pohrozil drakovi svým mečem, drak se bál a hledal, kam by se schoval, až zalezl pod ostrov a schoval se tam; Zůstaň, kde jsi, rozhodl Strvořitel, nechám tě naživu, ale musíš svou hlavou podpírat zemi. Dobrá, podepřu ji jako pevný sloup, slíbil drak, a od těch dob trpělivě drží Zemi.

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						ji ucttívají jako totemového předka, při slavnostech tančí s větvemi, k nimž jsou liánami přivázány živé krajty; jiné papuánské skupiny ale tuto krajtu jedí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		302		Marind Animové						příběh Dívka Zelená krajta: jednomu lovci chyběla žena, ale jednou po návratu z lovu se mu na luk zavěšený u domu namotala krajta, chtěl jí shodit, třásl lukem, ale nešlo to, tak ji nechal být, dal péct maso, ale ještě musel pro sůl, než se ale vrátil, bylo maso dopečené a osolené, lovec dumal, kdo to byl, ale nepátral a maso snědl, najedený si pak lehl a předstíral, že spí, no a najdnou se před chýší objevila dívka, která alee zase zmizela, když tam vyběhl a byla tam jen krajta,  zeptal se jí tedy To jsi ty ta dívka? Proměň se a zůstaň se mnou. A z krajty se stala dívka, která měla kolem boků pás zelené hadí kůže; když se jí na kůži objevila  vráska, proměnila se opět v krajtu a kůži svlékla, takže byla navždy krásná; a luk, kolem nějž se ovíjela jim dobře sloužil

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		348		Fidžijci z Viti Levu						příběh Děti velkého hada a Nebeské jestřábice: v prázdném světě jednou snesla 2 vejce a Velký Degei je ovinul svým tělem a zahříval, až se z nich vylíhli chlapec a dívka, otec se staral o syna, kolem domu zasadil banánovníky, později je naučil rozdělávat oheň a stavět domy, vyřezávat čluny, učil je zpívat a tančit a pak je zaveddl na ostrov Viti Levu, postavil jim dům, pak se rozloučil a zanořil pod zem, povídá se, že nyní žije pod horami Nakavadra soudí zemřelé

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		34								Satan dala jablko hadovi, aby ho předal Evě. Eva si kousla a podala ho Adamovi. Adam si kousl a pak si zašukali.

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		43								údajný citát ze Shakespeara: Oč ostřejší než hadí zub to je, nevděčné dítě mít!

		Vonnegut Kurt		Časotřesení		80								Můžu také dodat, že pohlavní styk, pokud je upřímný a ryzí, je jedním z nejlepších nápadů, které Satan uložila do jablka, jež pak dala hadovi, aby ho předal Evě.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		80+		Nabatejci		foto				Reliéf jezdce a dvou bojujících hadů je v jedné raně nabatejské jeskyni blízko vchodu do velké rokle. Plastická figurální zobrazení jsou v Petře řídká; had se však vyskytuje vždy znovu jako symbol moudrosti a dlouhého života

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		81		Nabatejci						příběh:… Dva pastevci, bratři chtěli dostat princeznu, král nevěděl komu ji dát, poslal je tedy ke dvěma různým pramenům s tím, že kdo dojde první, ten ji dostane. První rychlejší nakřápl džbán bratrovi, sám spěchal a byl rychlý, ale zakopl, džbán rozbil a vodu rozlil a ještě ho uštkl had, takže zemřel na otravu ejdem.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		112+		Nabatejci		foto				El-Hajje, velký had, se zdvíhá na krychlovém podstavci nad měsíční krajinou el-Thughra. Kámen je zvětralý, ale ještě se dá rozeznat stočený plaz, jehož hlava se obrací k jihozápadu, ve směru nabatejsých obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		125		Nabatejci						Musíš si dávat pozor, aby v noci nepřišli do tvé ejskyně malí hadi, je jich tu hodně a mají rádi teplo.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						El-hajje - velký had… Ty krychle se sotva vytvořily samy, i tato je otesána nabatejsou rukou. A nad ní se tyčí el-hajje, had, téměř dvakrát větší než můj průvodce. Teprve když se člověk dívá delší dobu, rozeznává ho ve zvětralém kameni. Had leží stočen na podstavci, s hlavou obrácenou k jihozápadu. Je to orientační směr nabatejských obětišť.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		126		Nabatejci						U nabatejců, stejně jako u starých kmenů v arabské poušti, měli orel, lev a had symbolický význam. Had byl vždy symbolem nesmrtelnosti a moudrosti. Neboť, jak říkají Arabové, had žije sto let, hladoví 40 dní, a když svlékne starou kůži, je zase mladý. Obraz hada jsem našla také na jeskynní stěně mimo město a podél arabských karavanních cest se vždy znovu a znovu objevuje na skalních kresbách.

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		128		Arabové						klisnu splaší nenápadný hádek na cestě, průvodce ho ubije, pak ale jeho tělo ukládají do drobné jamky a vrství na ni hromadu z kamenů

		Keiserová Helen		Přišli z pouště		153		Arabové						klisnu uštkl had, báli se, že může umřít, tak místo vypálili žhavým uhlím, kůži na 3 místech prořízli, aby mohla odtékat krev a pak přiložili listy nějakého keře

		Šita František		Pagoda na vonící řece		9		Vietnam						podle legendy hledal dávný král Ly Thai Tong místo pro nové hlavní město a na místě Hanoie viděl klesat k zemi draka, symbol královské moci; proto se také Hanoi dříve jmenovala Thang long - Slétající drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		11		Vietnam						4 mytická zvířata: drak, jednorožec, želva a fénix

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Královská dcera se prý plavila po jezeře, když ji napadl velký had, který ji uštkl. Jeden z vesničanů se jí vrhl na pomoc, hada poranil a zahnal do hlubin a vydal se za ním do vody. Po chvíli se vynořil s červeným kamenem, který dostal od hada za to, že ho enzabije. Malým kouskem z kamene, podaným princezně ji zachránil. Pomocí tohoto kamene pak dlouhá léta léčil všechny, které napadl had. - je to u vesnice, dnes součásti Hanoie Dai yen

		Šita František		Pagoda na vonící řece		22		Vietnam						Dodnes je hlavním uměním zdejších lidí léčení hadích uštknutí. Postup je takovýto: rána se několikrát přetáhne vlasem postiženého, pak se přetře listy jedné rostliny a nakonec se obváže rozmačkanými listy driuhé rostliny. Účinnost je vysoká, pomůže to skoro každému.

		Šita František		Pagoda na vonící řece		23		Vietnam						tajemný kámen je realgar, sirník arzénu, obsah arzénu mu dává určité farmakologické vlastnosti uměrněné sírou, podle místních stačí jeho kousek, aby had nejen nezaútočil, ale přímo uprchl

		Šita František		Pagoda na vonící řece		41		Vietnam						jméno zátoky Ha long lze přeložit jako Slétajícího či plovoucího draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		43		Vietnam						pověst o zátoce: Syn vodního krále, člověk-drak Lac Long Quan se zamiloval do krásné Au Co, dcery krále hor. Aby ji mohl získat, proměnil se drak v člověka a jako krásný mladík získal zpěvem její ruku.Měli děti, které pak osídlili jak hory, kam odešly s matkou, tak pobřeží s otcem...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		46								horskou stezku, stále stoupající a kroutící se jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		62		Vietnam						střecha bývá krytá taškami s typickým zvednutým okrajem, hřeben zpravidla zdobí keramické nástřešníky a podoby draků

		Šita František		Pagoda na vonící řece		65		Vietnam						řeka Zlatého draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		67		Vietnam						keramické střepy se znakem draka

		Šita František		Pagoda na vonící řece		72		Vietnam						zábtadlí někdejšího schodiště zdobená stylizovanými kamennými draky

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						druhou zvláštností Phan thiet je výroba léků extrakcí hadích těl, jejich užívání je velmi staré a zmiňují se o něm pochvalně prameny tradiční medicíny čínské i vietnamské

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96		Vietnam						nejobvyklejším z nich je prostředek ruou khop, připravovaný macerací 3 hadů v lihu při obvyklé teplotě; dělá se z ho mang - kobry Naja naja, cap nongh - Bungarus fasciatus a cap nia - Bungarus candidus; používá se jako tonikum a při větší dávce jaklo antirevmatikum

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						ran rao je považován za nejúčinnější hadí elixír, ale také nejvzácnější a proot si jej léčitelé připravují zpravidla sami; vyrábí se stejně jak ruou khop

		Šita František		Pagoda na vonící řece		97		Vietnam						specialitou města Phan thiet je ruou ran bien při jehož výrobě se používají vodní hadi; podle názoru tradičních lékařů je ale ruou ran účinnější, protože se vyrábí z hadů, kteří žijí na zemi stejně jako lidé a mají tedy k sobě blíže

		Šita František		Pagoda na vonící řece		96+		Vietnam		foto				královský palác v Phomphenu s mnohohlavou kobrou

		Šita František		Pagoda na vonící řece		101		Vietnam						oběh čchi v lidském těle (tabulka): různé hodiny mají různé symbolické zvíře a čas - drak a žaludek (7-9 hod ráno), had a slezina (9-11 hod)

		Šita František		Pagoda na vonící řece		117		Vietnam						hledal sušeného hada a našel ho v čínské čtvrti; měli tam sušenou krajtu, krásně stočenou; je zajímavé, že maso tohoto hada je považováno za vynikající posilující prostředek už po několik staletí

		Šita František		Pagoda na vonící řece		141		Laos						bezpečná byla snad jen třiceticentimetrová stezička, kroutící se ve spleti sloní trávy jako had

		Šita František		Pagoda na vonící řece		150		Laos						jen před vraty je strážní budka a dva reliéfy posvátné kobry Nágy z vátu Phú

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Pověsti a památky nejstarších dob nesou často motiv draka, bájného zvířete představujícího královský majestát. Dochovaná zobrazení z období vlády dynastií Tran a Ly však spíše odpovídají podobě hada. O předpokládané schopnosti létat svědčí i staré místní názvy jako Thang long - slétající drak nebo Ha long - plovoucí drak

		Šita František		Pagoda na vonící řece		174		Vietnam						Za pobytu ve Vietnamu nás napadlo, zda inspirací k častému zobrazování draka nebyla tvarová podobnost s hadem Chrysopelea ornata. Tendu druh je výjimečně působivě zbarven kombinací černé a zlaté barvy, má schopnost sploštit tělo a plachtit vzduchem desítky metrů, nevyhýbá se lidksým sídlům a pagodám...

		Šita František		Pagoda na vonící řece		193		Vietnam						Achranthus bidentata, užívají se listy, semena nebo kořeny, semena se používají při revmatických potížích, ale i při uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		195		Vietnam						Cimicifuga foetida, užívá se kořen, užívá se při bolestech hlavy, uštknutí hadem a jako posilující prostředek

		Šita František		Pagoda na vonící řece		198		Vietnam						Impatiens balsamina, semena, listy, květy a kořeny, semena a listy se přikládají na místa uštknutí hadem

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						alkoholové extrakty z hadích těl ruou ran, ruou khop a ruou rao

		Šita František		Pagoda na vonící řece		201		Vietnam						žluč medvědí, papouščí, hadí a kdysi i lidská se podávala nejen při chorobách žlučníku, ale byla i pověrečným prostředkem k dodání odvahy

		Šita František		Pagoda na vonící řece		202		Vietnam						arzenik, thach tin, se podává krom jiného i při uštknutí hadem

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		172				obr.				hřeben ozdobený vyobrazeními živočichů z afroamerických náboženství a mytologie - hada a ještěrky

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Surinam						Jiní duchové, zlommocní dagobe, o nichž velmi často hovoří afrosurinamské báje, se vtělují do hadů.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		177		Venezuela						synkretický kult Marie Lionzy ze státu Yaracuay vytvořený z jorubské tradice a indiánských a křesťanských náboženských prvků: ML, původně indiánská princezna, se pohlavně stýkala s hadem. Jako trest byla celá oblast obývaná indiány Jirajara zničena potopou, která všechny indiány vyhubila. Později ML přijala jména Panny Marie a je dnes nejdůležitější bohyní horských černochů Venezuely. Chrání jejich úrodu, je patronkou vody a řek a je dobrá a spravdlivá, trestá zlo a pos vé zemi cestuje na hřbetě tapíra.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		183		Martinik						Na Martiniku k těmto reliktům afrao-am náboženských představ patří uctívání Demba Rouge - kult posvátného červeného hada, pěstovaný původně v důležitém západdoafrickém náboženském středisku Whydah (Ouidah?).

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		189		Haiti						Zdrojem vúduistických představ bylo náboženství Fonů z Beninu, zejména pak kult posvátného hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		191		Haiti						Božstev vúdú je neuvěřitelně mnohoo. Za zmínku stojí především Dambala - posvátný had uctívaný původně ve Wdydahu. Posvátného hada představují při vúduistických obřadech hunsi, ženy které tančí, upadají do transu jejich prostřednictvím pak přechází síla božstev na lidi. Dívky si lehají na zem a těžce - prý jako had - dýchají. V některých chrámech jsou hadi an počest Dambaly chováni, v jiných komunitách se konají procesí, při nichž věřící nesou  v rukou živé hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		211		Bušnegři		obr.				stolička kmene Auca - Bušnegrů s hady

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Velice obvyklý ve výtvarném umění bušnegrů je také motiv hada. Uctívání hadů a hadích božstev hraje totiž v mnohých afro-am náboženských soustavách mimořádnou úlohu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		213		Bušnegři						Vedle obrazů bohů… tvoří zdejší umělci pro potřeby svého náboženství i krásné obřadní dřevěné bubny zvané apinti, tumao, agidi. Zdobí je často vyobrazení hada…

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		214		Bušnegři						Ozdobné ornamenty na tykvích opakují některé motivy, jež jsou používány v dřevořezbě, např. velice oblíbený motiv hada.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		216		Haiti						naivní malíři, většinou kěnží vúdú, zobrazovali jednotlivá božstva vúduistického panteonu, obřady, hunsi apod., snad největší oblivbě se ale těšilo zobrazování hadího božstva Dambala

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		227		Bušnegři						…patří projevy hudebního umění hlavně jejich africkým bohům, např. hadí bohyni

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		235		Kuba						jedna ze škol rumby se jmenuje Had

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		260		Kuba						žaludeční nemoci vyháněl opasek vyrobený z kůže hada mahá, revmatismus tuk téhož zvířete; had, pavouci, kočky a lsepice byli tedy hlavními zdroji léků embó, zvláštního kubánského afro léčení svých věřících; když to le nefungovalo, byla třeba oběť, dítě - embó (z lukumíjsského obó nebo ibó - oběť

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283		Kuba						kapitola Tanec hadů: První velkou skupinuu afrokubánských rituálních tanců představovaly velmi staré obřadní tance, při nichž byl zabíjen některý posvátný živočich - krokodýl, velký štír, ale nejčastěji had. V Africe se tyto tance konaly zpravidla jednou ročně v přesně určený den v čase velkého očišťování, kdy jsou vyháněni zlí duchové. Na Kubě se konal zpravidla na Tři krále. Dodnes toto rituální zabíjení hadů, skutečné či předstírané... tančí to konžští Mayombové, u nich také byla slyšena píseň, kterou přednášejí, když při tanci zabíjejí hada

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		283-4		Kuba						píseň hadího tance

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		obr.				svatyně vodní bohyně Mami Wata s hady v rukou - několik fotek

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		304f		Benin		foto				fetišová figura duhového hada Aidohwedo s obětinami v Graand Popo

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Jednou z nejdůležitějších náboženských událostí Oidahu spojených s uctíváním božstva oceánu jsou každoroční slavnosti gozin trvající přibližně 2 týdny. Jejich součástí je procesí věřících ke břehu moře, kde jsou vykonávány oběti božstvu Hu. V rámci obřadů je uctěn také posvátný had Dangbe a stromm Iroko, kteří jsou spolu s božstvem oceánu považováni za nejstarší a nejvýznamnější v Ouidahu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Později se obřad přesune do halvní svatyně božstva Hu, kde se odevzdávají milodary a kněz vykonává potřebné zvířecí oběti. Dříve než na zemi a fetiších stihne uschnout krev z rituálně zabitých slepis, vydá se průvod v čele s daagbo hounonem ke svatyni hada Dangbe, která se nachází přímo naproti vstupu do katolické baziliky. Božský had představuje inkarnaci mytologického předka původních obyvatel Ouidahu do podoby krajty královské. K ní se váže řada rituálních tabu. Je zakázáno ho jakkoliv napadnout, natož zabít či jen slovně urazit. Potká-li člověk krajtu na cestě, musí ji uctivě pozdravit a políbit zem.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		308		Benin						Vstup do chrámu hada střeží šest set let starý posvátný strom Iroko, v němž údajně sídlí duše významných předků.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		309		Benin						Komplex svatyně ukrývá na svém  dvorku několik menších staveb uzavřených kruhovitou čepicí střech. Brána hlavní budovy svatyně hada je zatarasena silnými mřížemi, neboť právě zde je v zemi zakopáno "tajemství vodun", které nesmí spatřit nikdo jiný než hlavní kněz. ...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Mami Wata je ukázkovým příkladem synkretického multikulturního božstva. Snoubí se v ní evropské, indické i africké kulturní prvky. Matka vod bývá vyobrazena jako krásná mladá žena světlé pleti s dlouhými tmavými vlnitými vlasy, rybím ocasem a přitažlivým tělem ovinutým hady.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Až teprve mnohem později, an počátku 20. stol., začala být zobrazována jako žena tmavé pleti zdobená zlatými šperky a s hady ovinuttými kolem těla. Jako inspirace k tomuto ztvárnění posloužila reprodukce obrázku indické zaklínačky hadů z jednoho slavného německého cirkusu. Byla to Maladamatjaute, kteá se proslavila v Evropě i usa. A když se plakát dostal do západní Afriky, způsobil senzaci, pře obraz zaklínačky hadů silně rezonoval s tradičními představami o světě vodních božstev. Tak jako dříve mořské panny z přídí portugalsých lodí.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		312		Benin						Na tehdejším Otročím pobřeží byla MW přidružena k velmi populárnímu božstvu nebeského hada Aidohwedo, tradičně spojovaného s materiálním bohatstvím, plodností a blahobytem. Bohyně s pestrobarevným hadem klenoucím se nad její hlavou jako duha se stala populární nejen mezi lidmi v Beninu, ale také v sousedních státech. Její krásu podtrhovaly divoce se vlnící vlasy...

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		315		Benin		obr.				Mami Wata

		Doleček Jiří		Popraviště aneb zpověď volyňského Čecha		75								měděný had jako součást destilačního přístroje

				Had (Serpent)										seriál o masovém vrahovi

				článek Novinky.cz o Cyrilovi a Metodějovi										Podle spisu Život Konstantinův se s podobnými problémy potýkali na Moravě i byzantští misionáři. Latinští kněží se s nimi přeli. Tvrdili třeba, že pod zemí žijí lidé s velkými hlavami, že každý plaz je dílem ďáblovým a kdokoliv zabije hada, zbaví se devíti hříchů.

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				vikingové						Angláni (původní) měli chytit jednoho z Vikingských králů a zabít ho vhozením do jámy plné jedovatých hadů

		dotyk.cz		článek na webu dotyk.cz				Skythové						Hérodotos prý Skythy popisoval jako "napůl žena, napůl had" a jejich původ viděl v nuceném spojení Hérakla a s podivnou hadí bytostí, z něhož se narodili tři synové včetně Skytha

		česká televize		Slyšte Slované - o zrodu Velké Moravypořad o zrodu Velké Moravy				Velká Morava						Vplížil se pohanství had, v otcův starý hrad… ale přijde jiný bůh; prý staré proroctví (c 1:20 začátek)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		127								Crowley (Plazoun) se zašklebil jako had.

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		230								…mluvil jako had v ráji… (jedna z postav)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		311								"Cítím ho, toho slizského malého hada." (Ligur o Crowleym)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		317								"Ty proklatý hnusný hade!" (Hastur na Crowleyho)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		378								"…pak vzplane čeerný kočár hadí…! (proroctví o Cr)

		Pratchett T., Gaiman N.		Dobrá znamení		488								s rychlostí útočíčí kobry se chlapec vyšvihl do větví

		Heller Joseph		Hlava XXII		52								…zavalitý navigátor s tváří jako měsíček, s malýma hadíma očkama…

		Heller Joseph		Hlava XXII		240								…z košilky se stačila hadovitě vykroutit…

		Heller Joseph		Hlava XXII		305								…vyskočil z lůžka, jako by ho kousla zmije…

		Heller Joseph		Hlava XXII		391								Náhle poznal, že se s ním už přestala rvát, ačkoliv to hadí zmítání pod ním nijak nepolevilo.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Hoši z operativy by tu byli raz dva a v klidu bychom to hadí hnízdo vybrali.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Dravci mého století		150								Na jedné křižovatce jsem div nevrazil do hada hulákajících lidí…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		223								Pak dlouhatánský had aut přece jen skončil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		276								Viděls ty bestie? Horší než zmije, namouduši.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		431								…pranýřovala Hotonskou ligu, hadí hnízdo placených agentů…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		447								…vzápětí se přetrhl i druhý pás a jako těžký lesklý had vzlétl k obloze…

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		457								Štáb sice kličkoval jako had, ale Mak je nakonec přesvědčil.

		Strugackij A., Strugackij B.		Miliardu let před koncem světa - Obydlený ostrov		488								Bylo to doupě, odporné hadí hnízdo, nacpané obzvláště pečlivě vybranou pakáží…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		15								…držely v měkkých a jako had ohebných pažích…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								Ale tak, jako had plodí hada, jako zloba zlobu, jako zrada zradu, tak se i z Jidášova jedu anrodil druhý zrádce.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		162								A jestliže nikdo nepředejde zradu, jestliže nikdo včas nerozdrtí hlavu hada, čeká nás všechny záhuba

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		163								…kdo bude chtít ztrestat tohotto jidáše, kdo zašlápne hada dřív, než ho  vyslechne…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								…bodejť bys byla zemřela, bodejť by se zdi tohoto domu zřítily na tvou hlavu dříve, než se onen had vplazil do tvé hrudi a znečistil ji jedem své nepravosti.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		254								Bůh nechť ti odpustí a nechť se nad tebou smiluje, protože já, dokud nevypudíš hada…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		298								Vinicia se zmocnil nevýslovný hnus a chuť zašlápnout svého bývalého pomocníka, tak jak se zašlapává ošklivý červ nebo jedovatý had.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		324								Byl to skvělý, barvami mihotající průvod, měnící se ve slunci jako had, průvod nekonečný.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		360								…jakoby násep kouře…nafouklý, hustý, převalující se jako had, když se stáčí a opět natahuje.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		397								O kus dál syčeli ohniví hadi a hořely staleté, nejsvětější památky…

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Vychoval jsem si hada na hrudi.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		414								Petronius pokrčil rameny, jako by chtěl říci, že není nesnadné utrhnout takovému hadu hlavu.

		Sienkiewicz Henryk		Quo vadis		528								Chilón se při tomto pohledu svinul pojednou v klubko jako raněný had…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		31								V noci, kdy had polyká zardoušenou kořist a černé limuzíny proplouvají čtvrtí smyslnosti.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		157								Kobrovité přimhouření očí, vystřelovací čepel hlasu…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		237								o penisu:…nebo ještě přesněji růžového křížence panenského jehelníčku, nerozkvetlého tulipánu a želatinové kobry.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		238								Nekontrolovatelně se roztřeseš, když ti zaútočí jazykem na vulvu, hlasitě vykřikneš, když ti jako had proleze každým koutem, když ti něžně skousne klitoris…

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		259								A samozřejmě biologickým mostem mezi rybou, přirovnávanou často ke Kristovi, a hadem, ztotožňovaným se satanem.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		264								Vášeň je přece ten les. Nejhlubší a nejtajemnější divočina, kde v neproniknutelných houštinách podřimují obscénní, staří hadi a na mýtinách tančí víly.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		322								Trubka se ohýbá zpátky k záústku, jako když had požírá vlastní ocas.

		Robbins Tom		V žabím pyžamu		364								…který se obtáčí jako gumový had okolo pštrosího vejce.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		22								Pak se před námi objevila dlouhá příčná jáma, přelézali ji tři obrovští hadi zafačovaní do bílých obvazů.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		86								Pak se klikatý had asfaltu z věku motorů vplazil do biblického údolí…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		101								Pak procesí projde drátěným plotem a několikanásobně zahnutým hadem se valí k jakési sluji.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		134								Pokaždé kdyyž se had pohne, pošoupnou se po dlaždičkách.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		138								…a už se nekonečný had automobilů plazí mezi dvěma stěnami lidských těl…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		186								…stroje na asfaltování železného hada… …půldruha kilometru dlouhého železného hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		196								Tak neobvyklou sbírku… marně jsme hledali…nebo kůži jedovatého hada…

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Je to asi tak dva tisíce šest set let, co k nám přišel z jihu zlý cizinec jménem Zuhhak. Taky se mu říkalo Aždahák. Zmocnil se vlády, ale byl spřažen se zlými duchy. Z každého ramene mu vyrůstal jeden had. A těm dvěma hadům museli poddaní předkládat každý den po jednom lidském mozku.

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		207		Kurdistán						Ale kdosi přišel  na to, že by mohli nosit králi jenom jeden lidský mozek a druhý ovčí, hadi prý to stejně nepoznají. …ze zachráněných lidí, jednou kluk, jednou holka, které odvedli do hor, se stali zakladatelé Kurdů

		Zikmund M., Hanzelka J.		Tisíc a dvě noci		282								Vymrštila se jako had a rozběhla se za ním.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		33		Sumerové						Tak třeba skupiny lidí byly pojmenovávány podle zvířat, např. hadi, oslové (Adams 1965). - jde o zbytky rodového zřízení před nástupem království

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Sumerové						z legendy o zlatém věku: Za dávných časů nebylo na světě hadů, nebylo štírů, nebylo hyen, nebylo lvů…

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		35		Egypt						a podobná z Egypta: V zemi nebylo bezpráví, neloupil krokodýl, nekousal had, v dobách dávných bohů.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		74		Catal Hüyük						mezi zbraněmi jsou výtečně provedené dýky z pazourku s kostěnou rukojetí v podobě vinoucího se hada - v ruinách VI. Vrstvy

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		91		Írán						horami se toulali bizoni a leopardi…v džunglích podél řek panovali velcí varani, obávaní draci pozdějších Sumerů a Babyloňanů

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		109		Mezopotámie						…připomínají ženské sošky z jihu, jejichž hlavy vypadají jako hlavy plazů. Zdá se, že na jihu napodobují obávané varany, kteří byli ještě v sumerské době spojováni s plodností. Dumuzi, sumerský bůh stád, měl v 3. tisíciletí přízvisko ama-ušumgal, "matka je drak". Mezopotámským drakem je více než 1,5 m dlouhý varan, vyvolený zde za matku Dumuziho a znázorňovaný snad již obejdskými lidmi jako žena s varaní hlavou.

		Burchard Brentjes		Zlatý věk lidstva		113		Súsy						Také hadi a vodní ptáci an pohárech jsou spojováni s vlhkostí, smrtí a zmrtvýchvstáním. Tato pestrá keramika byla asi zhotovována jen pro potřeby kultu… tamtéž zajímavost o významu želvy jako symbolu plodnosti

				net				Mayové						pověst o hadovi Tsukánovi - vytištěno

				novinky.cz										nález přezky s hadem požírajícím žábu

				čt, dokument o Nikaragui				Nikaragua						pověst o vzniku jednoho sopečného jezera, které mělo být hnízdem hada, který snesl vejce, ale někdo mu je ukradl, v jezeře prý bydlí dodnes (což vysvětluje horké a minerální plameny)

				čt, dokument o Jezídech				Jezídi						had na zdi svatyně vedle dveří, také info o pánovi a hadech - ale jen zmínky bez vysvětlení

		Vlašín Mojmír		Ochrana přírody 5/23		36		Banát						ve Sv. Heleně a okolí se traduje rčení, že kdo zabije hada, tomu je odpuštěno 7 hříchů

				tradice				Velikonoce						jidášky jako ochrana před uštknutím

				wikipedie				Delphy						na angl wiki: možná hadí samice a ne Python, taky hadí sloup

				čt, dokument o Mayích										cosi - musím znovu zhlédnout

		Knopp Guido		Exodus Osud vyhnanců		21								…spatřila jsem toho nekonečného dlouhého hada vozů

		Lada		Had leze z díry										prý klasický obrázek: Had leze z díry a vystrkuje kníry

				film Tísňová linka										bylo tam zajímavé hadí téma (nutno ale upřesnit)

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		47		Indiáni						Pak jsem zabil velkou užovku a připevnil ji na větev připevněnou na příď lodi, abych odstrašil eventuální nevítané návštěvníky.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		49		Guahíbové						v období sucha táhnou z místa na místo a zapalují trávu, jak kvůli pohodlnější cestě, tak aby získali velké želvy, žáby a hady, jež nestačí před ohněm utéci - jídlo

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		91								I mě se kdysi stalo, že jsem cuaimu překvapil v lese, a ta se vzpřímila a vrhla se na mě. Uvádím to proto, že je jen málo známo, , někdy dokonce popíráno, že tento had dovede útočit.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		103								Moji veslaři okamžitě roznesli, že jsem velikým lékařem, který zhotovuje lektvary neomylné působivosti z těl různých zvířat, jež sbírá, jako hady, stonožky, ještěrky apod. a zalévá je rumem.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…zatímco víra v obrovitého říčního hada boja-asú je společná pro míšence i pro divoké Indiány; tyto příšery však nejsou zlé a straší se s nimi jen děti

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		145		Tapujos						…Jiná (strašidla) mají své určité "zaměstnání", jako had avára, který střeží morálku v okolí Santarému. Když místní podezírají dívku z nepočestnosti, odvedou ji na skalisko uprostřed jezírka Iua, kde ji nechají o samotě s potravinami určenými pro hada.  Potom se vrátí na břeh a vyvojávají hada: Arára, arára, hade, tady máš svou potravu. Na to se na hladině objeví obrovský had a plave k dívce. Je-li  dosud panna, přijme od ní dary a za tichého zpěvu obepluje celé jezírko. V opačném případě ji ale sní a ze vzteku nad nemravností dnešního světa rozšlehá ocasem hladinu jezírka a potom zmizí pod hladinou.

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		149		Iquitos						žakyrana: údajně příšerné zvíře, létající zmije, někde měla zabít 7 lidí, jinde 9, někde jen 2, nikdy ji ale nepopisovali stejně: někdy to měl být létající had, jindy motýl s oslí hlavou, jenž má na konci těla jedovaté žahadlo, podobně jako je má obávaný mýtický had Kuajma...

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		227				obr.				had útočíčí na člověka v pozadí  na obr. Nazvaném: Propichování úší vznešeným inkovským mladíkům

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové						Mezi Vajůy přežil šamanismus, jemuž se věnují především ženy. Šamanky provádějí léčebné obřady, jejichž součástí je boj s vanïlï (doslova špatný duch), hadovitými démony zla, nemoci a smrti.



www.osel.cz



trvalé JOS

		k.ú.		p.č.		majitel		info				od Býčí ke Švýcárně a zpět jihem

		Habrůvka		451/15		Mendelu		louka před Býčí

		Habrůvka		450		JmK		silnice od křižovatky po Býčí

		Habrůvka		452		Mendelu		nad silnicí od výtoku

		Habrůvka		433/7		Mendelu		les nad silnicí

		Habrůvka		453		Habrůvka		plocha u křižovatky												k. ú.		p. č.		délka (m)		plocha (m2)

		Adamov		651		JmK		křižovatka												Adamov		634		23.9		4.78

		Adamov		646		Mendelu		mezi Křižovatkou a Dvořákovými												Adamov		634		0.5		0.1

		Adamov		645		Dvořákovi		zahrada												Adamov		634				9.3

		Adamov		643		Mendelu		u cesty												Adamov		634				9.7

		Adamov		642		Mendelu		cesta												Adamov		635		5		1

		Adamov		638		Mendelu		mokřad												Adamov		636		56.6		11.32

		Adamov		637		AOPK		mokřad												Adamov		636		27.4		5.48

		Adamov		636		Mendelu		louka												Adamov		638		1.8		0.36

		Adamov		635		Mendelu		pruh u cesty												Adamov		642		42.8		8.56

		Adamov		634		Mendelu		cesta a pruh kolem silnice před Novákem												Habůvka		433/7		9.5		1.9

		Olomučany		1344/2		JmK		proužek u silnice												Habůvka		449		4.2		0.84

		Adamov		606		JmK		silnice hutě-křižovatka												Habůvka		452		6.3		1.26

		Adamov		627		Mendelu		potok												Habůvka		452		19.5		3.9

		Adamov		632		AOPK		loučka proti Novákovi												Olomučany		1344/1		17		3.4

		Adamov		597		Mendelu		potok												Olomučany		1344/1		2.3		0.46

		Adamov		639		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		6		1.2

		Adamov		640		Mendelu		les u Jáchymky												Olomučany		1344/1		9.6		1.92

		Adamov		641/1		AOPK		les naproti Dvořákových												celkem				232.4		65.48

		Adamov		647		AOPK		louka u rybníka





modrásci

		je třeba se jim věnovat v roce 25 prioritně

		Punkva - střední		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Punkva - Skalák		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Rudice - čov		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		louky u arboreta		pořád jen kravavce		25 najít konečně M

		Křtiny - nad lomem		na začátku srpna posečeno		25 nutné domluvit změnu péče

		Křtiny - Bishof		spodní půlku neposekal, ale skoro bez krvavců		25 spíš obecně sledovat

		Křtiny - k Zukalovi		24 krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Lopač - horní		nedostal jsem se tam		25 kontrola horních luk

		Sloup - jeskyně		24 jen pár krvavců a bez M		25 prověřit výskyt krvavců i M

		Vavřinec - rybník		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Vavřinec - sever		24 řada kontrol, krvavců dost ale bez M		25 potvrdit výskyt M

		Ostrov - pod rybníkem		19/7 louka zas posečena, ale i 1M, 9/8 jen 10s krvavců, ale ani pořádně nekvetou		zjistit kdo seče (starosta), čočka a 25 hlídat - možná ještě kontrola

		Lažánky		posečeno docela včas, ale i meze, 16/7 M ale jen na mezích, na louce ne, totéž 19/7		25 zase pohlídat včasnost seče a důraz na meze

		Tipeček		19/7 M		25 kontrola dopadu dřívějšího sečení

		Ostrov - mokřad		16/7 M		bacha na starostovy chyby - vše v mapě, vysvětlivky v mailu nestačí

		Ostrov - před mokřadem		16/7 M		25 zvážit zda jarní seč vůbec dělat a něbo ne

		Holštejn - horní konec		19/7 M, ale neposečeno a spadlý buk		24/25 nutné nechat posekat - nastavit management

		Suchdol		19/7 1M ale jen dole, nahoře ani krvavce		25 kouknout hlavně na horní

		Holštejn - hájovna		16/7 M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Žďár		16/7 1M a louka vypadá dobře, 6/8 louka stále neposečena, ale bez viditelných M		25 pro jistotu zkontrolovat

		Rudice - rybníky		19/7 dobré a M

		Ostrov - krasovské údolí		3/7 bylo posečeno, 16/7 dost M, 9/8 louka v pořádku neposečená

		arboretum		23/7 krvavce i spousta M

		nové lokality 24, 25…

		zejména navazující údolí na severu a východě, i přesah na Olomoucko, taky dle pasportizace, u Bíteše

		kontrola 24 dle času

		Šošůvka - nad obcí

		Holštejn - Bílá voda

		Baldovec

		Sloup - údolí nad obcí

		Vilémovice - cihelna

		pod Macošskou

		Hádek - hájovna

		Hádek - za silnicí		5/7 krvavce

		údolí Macošská-Holštejn

		u Tipečku - u hájovny		5/7 bez M, 19/7 M

		Křtiny - u čov		5/7 už 2M

		Hádek - v CHKO		5/7 1M

		Ostrov - za hřištěm		16/7 M

		za Balcarkou		16/7 M

		Holštejn - Zukalův mlýn		16/7 M

		spíše nechat plavat

		Habrůvecká		(17.7.): posečeno, nic		??? 23

		Březina - pod čov		(18.7.): čerstvě posečeno		??? 23

		Říčka - u Kaprálova ml.		(18.7.): nedávno posečeno, nic		??? 23

		Březina - plán tůní		(18.7.): koňská pastvina, nic

		Společňák		(12.7.): posečeno dobře, krvavce ale skoro nekvetou		asi nechat plavat

		Říčka - rybníky		(18.7.): nic

		Říčka - u Bělkova ml.		(18.7.): nic

		U Brněnky		(17.7.): nic

		Hádek - k N. Dvorům		(17.7.): nic

		Babice		(17.7.): nic

		Ochoz - k lomu		(17.7.): vyklučeno, zatravněno, nic





EVL oboji

		Šumické rybníky - kuňka 4		1		2		3		4

		1. kontrola (noční)		0		0		0		0																																		náměty:

		2. kontrola		0		0		0		0																																				u průhlednosti doplnit neprůhledná vůbec, důvod okřehek ale i jiné

		3. kontrola (larvy)		0		0		0		0																																				upravit další druhy - spíš dotaz, zda byli zapsáni jinak…

																																														upravit následný výběr, když se označí, že tůň vyschla (nyní celý, ale má to být jako u zanikla)

		Rakšické louky - čolek 7		1		2		3		4		5		6		7																														u nevhodných vodních ploch to jasně napsat Lence, aby je vyřadila z dalších průzkumů

		1. pasti (27.4.)		0		0		0		0		0		0		0																														je blbost vyplňovat všechny kolonky tůní, když je vyschlá (kachny…)

		2. pasti		0		0		0		0		0		0		0

		larvy		0		0		0		0		0		0		0

		Střelická bažinka - čolek 2		1		2		3						29.3. trochu více snůšek, pěkně, ale úplné ticho, bez ropuch, vody relativně málo, začátek dubna víceméně nic

		1. pasti		23		x		9						1.5. výrazný pokles hladiny hlavně v přední tůni, ale mírně i u nové

		larvy		1				0						4.6. vody po deštích relativně dost

		larvy		5				0

		Hodonínská doubr. - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		35		36		37		38		39		40		41		42		43		44		45		46		47		48		49		50		51		52		53		54		55

		1. kontrola (noční)												1				100																								10s		10				100s				10s		10														100						100		100s		10s				10s																												10

		larvy																																29.3. na většině  lokalit víc vody

		Rakšické louky - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7

		1. kontrola (noční)		tis		0		0		tis		0		0		0																						čtverce																								žlutě označené zatím nezapsány do systému

		2. kontrola		des		0		1s		sta		0		0		0																						JZ Lysá																								u kuněk není kontrola pulců nutná, ale příležitostně na ně kouknout

		3. kontrola (larvy)		0		2m		0		0		0		0		0																																														dokreslit Střelickou 3 a Krumlovák N

																																						Hodonínská

		Drnholecký luh - kuňka 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		n14								Střelice																								hnědí Jedovnice										1j

		1. kontrola (noční)		0		10s		0		0		0				20		0		0		0		0		0		0		0																																ještěrky Krumlovák										1j		mladé

		2. kontrola		0		0		0		0		0						0		x				x				x										lupenonožci																								ještěrky Lysá										1j		mladé

		3. kontrola (larvy)		0		0		x		x		1m						0		x								x																																		skorec Punkva										po Punkevky

																																																														skorec Křtinský										smysluplnou většinu

		Luční údolí - čolek (6)		1				další bez významu a smyslu																																																						skorec Říčka										smysluplnou většinu

		1. pasti		41																																																										motýli: 6766a

		larvy		1				larvy možná ještě zkusit, ale nutné to není																														motýli kras

																																						přástevníci

		Přísnotický les - čolek 3		1		2		3																														velcí okáči																								hledat ťuhýka rudohlavého u Šumických

		1. pasti		0		0		0

		2. pasti		0		0		0

		larvy		0		0		0

		Krumlovský les - čolek 10		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		nová u 2-3

		1. pasti				14		12		49		35						5		3								32												27		12		1																												2

		larvy				0		0		2m		0						0		0								1												0		0		0																												0





EVL 24

						21		22		23		24

		Hodonínská		K		15,000		29,100		30,300		30,300						c10

		Krumlovák		Č		14,500		22,805				24,000						c10

		Rakšické - č		Č		11,500		17,965		19,150		19,150						7

		Rakšické - k		K		7,000		11,130				12,300						10

		Drnholec		K		11,000		17,300		18,500		18,500						všechny: 5-10

		Luční		Č		8,000		13,185				14,350						všechny: 6

		Šumické		K		4,500		6,955		8,160		8,150						4

		Střelice		Č		5,200		8,285		9,450		9,450						2

		Přísnotický		Č				8,285				9,450						1

		Trávní		K				13,185										všechny: 5

		Hevlínské		K						6,150								1

		celkem				76,700		148,195		91,710		145,650

		po zdanění				70,600				79,000





netopýři25

		jeskyně		termín		kdo+		další		priorita		2025		zapsáno				volné termíny

		Hřebenáč a Kůlna						na Hřebenáči nic, v Kůlně ano		2

		Úmrlčí						taky Dům přírody		2

		S Oky (Vintoky)						vrápenci!		3

		Vandrácká						opět nic		3

		Kostelík								3

		Kolíbky						několik ano, takže zopakovat 25		3

		Punkevky - za bufetem						3 pipouši		4

		u Punkevního propadání						nic, takže už ne		4

		Smrtní						byla tam Lenka		3

		Rudické propadání								1

		chodba Punkevky								2

		Erichova jeskyně								1

		Kateřinská jeskyně								1

		Císařská jeskyně								1

		Sloupsko-šošůvské jeskyně								1

		Piková dáma						hodně Bra - určitě i 25		2

		Balcarka								1

		Koňská jáma								1

		Kalova jeskyně								1

		Suchožlebská zazděná								1

		Králova jeskyně								1

		Komínová jeskyně								1

		Nová Rasovna								1

		Lidomorna								1

		Holštejnská								2

		Michalka						25 už ne		3

		Sedmnáctka								2

		Osmnáctka								3

		Pustožlebská zazděná								2

		Bertalánka								1

		Lipovecká ventarola						počítá Lenka		2

		Koudelkova propast								1

		Výpustek								1

		Stará Drátenická								1

		Malá Drátenická								3

		Mariánská jeskyně								1

		Nová Drátenická								1

		Jestřábka								1

		Kanibalka								1

		Jáchymka								1

		Nad Švýcárnou								1

		štola 1								2

		štola 2								2

		štola nad Švýcárnou (4)								2

		Býčí skála								1

		Babická								2

		Malý lesík						každoročně asi ne		3

		Stránská skála - hlavní štola								2

		Stránská skála - dolní štola								2

		Stránská skála - horní štola								2

		Ochozská jeskyně								1

		Málčina								1

		Netopýrka								1

		Pekárna								1

		Dagmar						vstupní část		4

		Liščí (Vintoky)								4

		Bratří Nečasů (Sloup)								4

		Němcovy (2)								3		zvážit

		Řečiště								3		zvážit

		Mastný flek								3		zvážit

		Rudolecká propast								3		?

		Na Technice								3		?

		U Žida								3		?

		Maiselův závrt						dost vrápenců - dobrá		3		?

		U 3 síní						nejde otevřít		3		?

		Novoroční								3		?

		Ovčí								3		?

		Kravská						žebříky		3

		Daňkův žlíbek						krátké žebříky, dóm		3

		propast U Obrázku						žebříky, dómky		3

		Letecká								4		?

		V Bučí						složitý přístup		4

		Horní v Chobotu						lano, možná psycho, ale i vrápenci		4		zvážit

		Podhradní propast								4		ne

		Štajgrovka						nemá cenu		4		ne

		Hamerníkova						daleko - špatný poměr cena/výkon		3		ne

		štola 3						zatopená		4		ne





netopýři grafy

		vrápenec		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Nová Rasovna		Císařská j.		Balcarka		Rudické propadání		Sedmnáctka		Ochozská		součet

		2010		505		739		361		235		83		107				225		2255

		2011		462		933		317		278		114		138		182		227		2651

		2012		462		1249		446		308		148		244		179		258		3294

		2013		603		1258		474		325		120		273				241		3294

		2014		467		1475		501		313		161		275				271		3463

		2015		668		1421		432		485		140		312				250		3708

		2016		624		1428		414		436		209		279				195		3585

		2017		816		1348		467		497		342		383		338		289		4480

		2018		1117		1396		585		495		246		473		384		371		5067

		2019		1103		1459		486		548		372		378				395		4741

		2020		1313		1544		578		501		472		405		463		381		5657

		2021		1365		1694		714		594		529		350		507		310		6063

		2022		1834		1744		776		655		632		366		518		199		6724

		2023		1725		1471		839		720		588		305		487		251		6386

		2024		2239		1932		749		692		738		269		402		110		7131

		net. velký		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Erichova j.		Kalova j.		Králova j.		Kateřinská j.		součet

		2010		1254		552		34		17		100		55		2012

		2011		1297		469		52		38		113		97		2066

		2012		1427		663		38		39		90		75		2332

		2013		1324		736		51		35		95		93		2334

		2014		1641		751		78		56		69		51		2646

		2015		1538		688		89		83		103		42		2543

		2016		1782		706		120		69		101		37		2815

		2017		1847		848		155		85		74		62		3071

		2018		1713		528		70		94		88		66		2559

		2019		1975		619		80		92		83		74		2923

		2020		2232		808		73		123		115		83		3434

		2021		2086		718		52		123		111		78		3168

		2022		1568		714		59		97		70		50		2558

		2023		1988		780		89		105		85		59		3106

		2024		2063		725		180		118		91		50		3227

		net. brvitý		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Ochozská j.		Kateřinská		Balcarka		Sedmnáctka		Pustožlebská						taky černý Koňská																						net. řasnatý		Býčí skála

		2010		57		25		63		24		4																																2010		8

		2011		38		32		101		22		4		47																														2011		9

		2012		92		46		77		41		4		2								u Balc, Býčí i S-s před 2020 není u řady let jasné, zda zahrnuty i počty mimo klasiku																						2012		2

		2013		58		45		53		37		3										Býčí zjistí Vlasta Káňa, napsal jsem Tomovi																						2013		25

		2014		56		67		100		29		4										a ze Sedmnáctky a Pustožlebské chybí starší údaje před 2017 a taky 2019																						2014		16

		2015		40		26		100		36		3																																2015		24

		2016		43		71		46		34																																		2016		14

		2017		68		53		87		52		10		57		45						kde jsem to vzal? V nálezovce ani tabulkách to není																						2017		48

		2018		73		50		85		31		10		31		32																												2018		26

		2019		103		57		132		61		20																																2019		75

		2020		173		62		150		25		10		58		61																												2020		53

		2021		144		105		136		62		40		76		49																												2021		51

		2022		120		78		109		49		30		84		47																												2022		34

		2023		160		62		137		47		53		118		54																												2023		53

		2024		158		73		128		52		55		97		65																												2024		60

		celkem		Býčí skála		Sloupsko-šoš. j.		Balcarka		Nová Rasovna		Císařská j.		Ochozská j.

		2010		1887		1329		98		368		253		336

		2011		1776		1464		136		325		299		372

		2012		2052		1982		160		452		327		383

		2013		2071		2078		134		482		346		334

		2014		2225		2322		176		511		331		433

		2015		2346		2172		152		447		505		387

		2016		2484		2231		215		420		454		266

		2017		2826		2269		375		469		512		415

		2018		2980		1985		267		604		505		500

		2019		3308		2152		409		491		561		591

		2020		3832		2427		514		583		530		574

		2021		3695		2521		593		724		615		480

		2022		3620		2558		690		783		677		355

		2023		3976		2342		674		845		745		428

		2024		4578		2776		832		759		715		273

		jeskyně						max počet		kdy		nejpočetnější		kolik		druhů

		Býčí skála						4578		2024		Rhip		2239		14

		Sloupsko-šošůvské jeskyně						2776		2024		Rhip		1932		15

		Nová Rasovna						845		2023		Rhip		839		6

		Balcarka						832		2024		Rhip		738		8

		Císařská jeskyně						745		2023		Rhip		720		13

		Sedmnáctka						632		2022		Rhip		518		8

		Ochozská jeskyně						591		2019		Rhip		395		11

		Rudické propadání						521		2018		Rhip		473		9

		Výpustek						367		2024		Rhip		321		11

		Kateřinská jeskyně						323		2021		Rhip		168		14

		Erichova jeskyně						276		2023		Barb		237		11

		Kalova jeskyně						258		2023		Rhip		144		11

		Umrlčí						200*		2023		Ppip		200*		5

		Piková dáma						168		2024		Mbra		59		9

		Koudelkova propast						158		2010		Rhip		99		8

		Králova jeskyně						158		2021		Mmyo		111		9

		Málčina						147		2024		Rhip		136		7

		Pustožlebská zazděná						138		2024		Mema		65		6

		Jestřábka						111		2020		Rhip		105		9

		Mariánská jeskyně						108		2024		Rhip		86		7

		Stará Drátenická j.						94		2024		Rhip		73		10

		Koňská jáma						81		2024		Barb		41		12

		Suchožlebská zazděná jeskyně						51		2017		Rhip		31		8

		Kanibalka						49		2012		Rhip		31		7

		Nová Drátenická j.						40		2017		Rhip		24		7

		Netopýrka						31		2022		Rhip		29		8

		Bertalánka						16		2021		Mmyo		11		10

		Komínová jeskyně						5		2020		Mmyo/Rhip		4		5

		Pekárna						5		2023		Barb		4		6

				vrápenec		velký

		2010		2112		1950

		2011		2576		2066

		2012		3294		2332

		2013		3294		2334

		2014		3463		2646

		2015		3708		2543

		2016		3585		2815

		2017		4480		3071

		2018		5067		2559

		2019		4741		2923

		2020		5657		3434

		2021		6063		3168

		2022		6724		2558

		2023		6386		3106

		2024		7131		3227

		Býčí		celkem		vráp+net		%

		2010		1664		1556		0.9350961538

		2011		1776		1689		0.9510135135

		2012		2052		1889		0.9205653021

		2013		2071		1927		0.9304683728

		2014		2225		2108		0.9474157303

		2015		2346		2206		0.9403239557

		2016		2484		2406		0.9685990338

		2017		2826		2663		0.9423213022

		2018		2980		2830		0.9496644295

		2019		3115		3078		0.9881219904

		2020		3832		3545		0.9251043841

		2021		3695		3451		0.9339648173

		2022		3620		3402		0.9397790055

		2023		3976		3713		0.9338531187

		Sloup		celkem		vráp+net		%

		2010		1329		1291		0.971407073

		2011		1464		1402		0.9576502732

		2012		1982		1912		0.9646821393

		2013		2078		1994		0.9595765159

		2014		2322		2226		0.9586563307

		2015		2172		2109		0.9709944751

		2016		2231		2134		0.9565217391

		2017		2269		2196		0.9678272367

		2018		1985		1924		0.9692695214

		2019		2152		2078		0.9656133829

		2020		2311		2233		0.9662483773

		2021		2483		2359		0.9500604108

		2022		2349		2260		0.9621115368

		2023		2064		1980		0.9593023256





netopýři grafy

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

hlavní zimoviště celkem



předměty Ochr

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

vrápenec malý



herp kras

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

netopýr velký



kanibalství

		



celkem

vráp+net

%

Býčí skála



slepýši

		



celkem

vráp+net

%

Sloupsko-šošůvské j.



stromovka

		



Nová Rasovna

Císařská j.

Balcarka

Rudické propadání

Sedmnáctka

Ochozská

vrápenec malý



svatba

		



Erichova j.

Kalova j.

Králova j.

Kateřinská j.

netopýr velký



projekty

		



Balcarka

Nová Rasovna

Císařská j.

Ochozská j.

hlavní zimoviště celkem



rysí kořist

		



Býčí skála

Sloupsko-šoš. j.

Ochozská j.

Kateřinská

Balcarka

Sedmnáctka

Pustožlebská

netopýr brvitý



housenky2

		



vrápenec

velký



podpl2

		status		lokalita		předměty ochrany		aktuální údaje

		NPR		Býčí skála		kovařík fialový		vůbec

		PR		Čihadlo		kovařík fialový		vůbec

		NPR		Vývěry Punkvy		kovařík fialový		vůbec

		NPP		Stránská skála		kudlanka nábožná		nějaké

		PP		Rudice - Seč		kuňka obecná		nějaké

		NPP		Rudické propadání		netopýr brvitý		nějaké

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr brvitý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr brvitý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr brvitý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr brvitý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr brvitý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr brvitý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr brvitý		ano

		NPR		Habrůvecká bučina		netopýr černý		vůbec

		PR		Bílá voda		netopýr černý		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr černý		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr černý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr černý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr černý		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr černý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr černý		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velkouchý		jen 1

		NPR		Býčí skála		netopýr velkouchý		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velkouchý		ano

		NPR		Hádecká planinka		netopýr velký		vůbec

		PR		Balcarova skála - Vintoky		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		netopýr velký		ano

		NPR		Býčí skála		netopýr velký		ano

		NPP		Rudické propadání		netopýr velký		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		netopýr velký		ano

		NPP		Stránská skála		netopýr velký		ano

		PR		U Výpustku		netopýr velký		ano

		PR		Údolí Říčky		netopýr velký		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		netopýr velký		ano

		PR		Bílá voda		přástevník kostivalový		vůbec

		NPR		Habrůvecká bučina		přástevník kostivalový		málo

		PR		Balcarova skála - Vintoky		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Hádecká planinka		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Brněnky		přástevník kostivalový		jen 1

		PR		Údolí Říčky		přástevník kostivalový		nějaké

		PR		U Výpustku		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		přástevník kostivalový		ano

		NPR		Býčí skála		vranka obecná		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vranka obecná		ano

		PR		Balcarova skála - Vintoky		vrápenec malý		ano

		PR		Bílá voda		vrápenec malý		ano

		NPR		Býčí skála		vrápenec malý		ano

		PR		Čihadlo		vrápenec malý		ano

		NPP		Rudické propadání		vrápenec malý		ano

		PR		Sloupsko-šoš. jesk.		vrápenec malý		ano

		NPP		Stránská skála		vrápenec malý		ano

		PR		U Výpustku		vrápenec malý		ano

		PR		Údolí Říčky		vrápenec malý		ano

		NPR		Vývěry Punkvy		vrápenec malý		ano





podplamatky

				6566c		6566d		6665d		6666a		6666b		6666c		6766a		6766b		6766c		6766d

		mlok								ano				ano		?

		čolek horský								staré		staré		ano		ano

		čolek obecný				ano				ano		ano		ano		ano				ano

		čolek velký										ano		ano

		kuňka										staré		ano

		ropucha obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		ropucha zelená										ano		ano

		rosnička				ano						ano		ano		?

		skokan hnědý		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan štíhlý		ano		ano				ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		skokan zelený										?										ano

		ještěrka obecná		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano				ano		ano

		ještěrka zední																		ano

		ještěrka zelená																		ano

		ještěrka živorodá				ano				staré										staré

		slepýš		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano		ano

		užovka hladká		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		užovka obojková		ano		ano				ano		ano		ano		ano				ano		ano

		zmije				ano				ano		ano										ano





housenky

		autor		zdroj (kniha)		str.		odkaz		obsah

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		95		PNG - Kukukuku (nad Lae)		"v jistém smyslu je nás možné také označit za kanibaly, jsme duševními kanibaly a požíráme všechny cizí a neznámé představy primitivních lidí, jsme dvakrát kanibaly, protože protože požíráme i jejich zdraví a sílu tím, že je hospodářsky vykořisťujeme"

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		69-70		PNG - Kukukuku (nad Lae)		popis zabíjení zajatců (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		87-88		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mýtus o vzniku lidí: zde je zabita a snězena vačice, která se mění v člověka a nakonec strom, který rodí lidi (viz text)

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89		PNG - Kukukuku (nad Lae)		kanibalské historky vyprávěné u ohně

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		89-90		PNG - Kukukuku (nad Lae)		mají dva druhy ozbrojených srážek: mezi muži z kmene, kdy po zabití následuje kompenzace, a přepady cizích vesnic, kdy je pozabíjejí a sní

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		90-92		PNG - Kukukuku (nad Lae)		konkrétní kanibalské historky

		Bjerre Jens		Poslední lidojedi		155		Kambot (Sepik)		"nikdy nedokážeme plně porozumět zvykům a pověrám domorodců, třeba před lety v okrese Ambunt, kde přišlo 40 lidí o hlavy, protože je přepadl jiný kmen, přitom už dávno tam byl všude klid, ale kdysi to všichni byli lovci lebek… jejich staré zvyky mizí, ale po nich zůstává nebezpečné vakuum"

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		29		Aztékové		stará bohyně Tzitzimitl hledala na zemi svou vnučku božskou Pannu, kterou unesl bůh Quetzalcouatl, kteří spolu vytořili stom, který měl vrbovou větev (on) a kvetoucí větev (ona), když stará se svými družkami téhož jména sestoupily na zem, strom se rozpoltil a větve se od sebe oddělily, ona hned poznala svou vnučku, větev rozlámala a každé z kolegyň dala část, aby ji snědly, když se pak vrátili do nebe, proměnil se on zpátky v člověka a sesbíral kostičky Mayauel, které ony rozházely po zemi, zakopal je do země a z nich vyrostlo agáve, z jehož šťávy připravují indiáni omamný nápoj

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		40-41		Gruzínská báje		zlý dév (asi démonoid) spolkl polobožského hrdinu Amirána, tomu ale bratři, kteří zůstali venku poradili, aby ho píchl kouzelnou dýkou, což udělal, a nakonec ho sám dév požádal ať mu vyřízne dvě žebra a tak vyjde ven, přitom ale přišel o oko, ale dév mu poradil, ať mu vyřízne kus jater a plic a přiloží si je na oční jamku, což udělal a viděl pak ještě lépe než dřív; Amirán mu nakonec bok zašil, ale místo žeber tam dal prkna, což později zachránilo slunce, když ho spolkl (asi při slunovratu)

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		101		řecké báje		je zde zmiňován Týdeus, otec Dioméda, který bojoval jako vojevůdce proti Thébám, kde byl zraněn, ležel tam už napůl mrtvý, když k němu přistoupila Athéna a s Diovým svolením mu donesla prostředek, který činí lidi nesmrtelnými, zároveň mu ale donesla hlavu Melanippa (přál si Týdeovu zkázu, protože ten ho přemluvil k útoku na Théby, a taky T. zranil), Týdeus z ní začal lačně srkat mozek, čímž si asi chtěl obnovit skomírající síly, Athéně se ale ten kanibalismus protivil a proto ho nechala osudu a kouzelný prostředek mu nedala

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		zmínka o posunu hodnot, kdy lidský život nabyl hodnoty jako pracovní síla, což znamenalo výrazný pokrok i v případě válečných zajatců, z nichž se stávali otroci a kteří už nebyli jako dříve zabíjeni nebo ještě dříve pečeni

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		108		řecké báje		připomenutí toho, že v příběhu o Týdeovi odhaluje objevení Pallas Athény kanibalismus jako mravně překonaný a opovrženíhodný

				Respekt						odkaz na archeologický průzkum v Zálezlicích, kde posunuli historii osídlení o 3 000 let, protože našli pohřby, ale některé kosti byly údajně rozsekané a byly tam stopy po kanibalismu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		148		řecké báje		k Poseidonovým synům patří národ lidožroutů Laistrygonů a také Prokrustés, který mučil své hosty tak, že těm větším osekal to, co přečuhovalo postel, a menší zase natahoval, aby dosáhli z jedné strany na druhou

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		153		řecké báje		příběh o Théseovi, který jel bojovat s Mínotaurem, synem Mínose, napůl člověkem a napůl býkem, který požíral lidi; Athéňané posílali každých 9 let jako trest 7 panen a 7 jinochů, které on sežral

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		166		řecké báje		král Tantalos byl miláčkem Dia a směl se jako smrtelník účastnit hostin bohů, ale jednou je chtěl podrobit zkoušce vševědoucnosti, zabil vlastního syna a předložil ho bohům k jídlu, za což pak trpí v pekle

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		211		řecké báje		Achilleus sliboval, že svého zabitého přítele Patrokla pohřbí tak, že u zapálené hranice zabije 12 mladých Trójanů

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		214		řecké báje		později tak skutečně učinil - kromě jiných obětí zabil i 12 mladých Trójanů a položil je na hranici k mrtvému a obětovaným zvířatům

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		224		řecké báje		zmínka o zemi lidožravých obrů Laistrygonů, k nimž připlul na své cestě Odysseus s několika za zbývajících souputníků

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		223		řecké báje		cestou se dostali také na ostrov lidožravých kyklopů, navštívili jednoho z nich, Polyféma, který několik lidí slupl a Odysseus ho pak musel oslepit, aby se zbytek dostal na svobodu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		236		řecké báje		znínka o děsivém sporu mezi syny Pelopovými: Agamemnovův otec Atreus se pomstil svému bratrovi Thyestovi (otci Aigestha, který pomohl zabít Agamemnona jeho manželce) tím, že upekl jeho děti a předložil je nic netušícímu otci k jídlu

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		239		řecké báje		zmínka o Sphinx, která se usadila u Théb, a žádala lidské oběti, dokud někdo nerozluští její hádanku, což se povedlo Oidipovi

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		255		italská báje		přesazení báje o Héraklovi (lat. Herkulovi) do Itálie: mimo jiné zde zabije lidožrouta, jeskynního obra Caka

		Trencsényi-Waldapfel Imre		Mytologie		258		italská báje		Herkules mimo jiné odnaučil praobyvatele Itálie lidské oběti a dosáhl toho, že Ditovi, bohu podsvětí, přinášeli místo lidských hlav masky

		Ulč Ota		Bez Čedoku po Číně		41		Taiwan		v méně přístupných horských končinách žijí prapůvodní obyvatelé malajského původu, mluví nečínsky a s vnějším světem se moc nekamarádí, donedávna byl jejich koníček lov lebek

		Hroníková Linda		Máte ve svém rodokmenu kanibaly? (Vesmír 92 - 5/2013)		308-309		lékařský kanibalismus		recenze knihy R. Sugg: Mummies, Cannibals and Vampires. The history of corpse medicine from the renaissance to the victorians - info o tom, jak moderní medicína k léčení využívala kusy lidských těl či tekutin, velmi zajímavé a nutné si přečíst (mám scan článku)

		Cicvárek R.		Holandská Východní Indie, II. díl; Nákladem České grafické unie a. s., v Praze 1929		153		Sumatra		u kmene Pak-Pak z oblasti Tapanuli (kraj Bataků) bylo kanibalství velmi rozšířené, "mimo své nepřáteůe jedli i své předky, když tito dosáhli vysokého stáří a sami o to žádali", přitom se pořádala slavnost, kam se sezvali blízcí i vzdálení příbuzní, předek se zařízl a každý z hostů dostal z něj pečený kousek masa, provádělo se to ještě kolem roku 1905, než území plně ovládli Holanďané a učinili tomu přítrž

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		173		Mentawajci		komunikace autora se starším chlapíkem z kmene v roce 2013: "Ochutnal jsi někdy lidské maso? Nikdy!" později však dodal: "Uši a prsty byly nejlepší"

		Formánek J.		Syn větru a prsatý muž		243		Mentawajci		debata o změnách v životě tohoto národa (zde skupina žijící na pobřeží)… že už neumírají lidé při lovení lidských hlav

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		169		mahajánový budhismus		Dharmapála Begce je zobrazován, jak si levičkou podává srdce zabitého nepřítele, aby vstřebal sílu poraženého protivníka

		Schumann H. W.		Svět budhistických obrazů		195		mahajánový budhismus		arhat (světec, reálně žijící osoba) Kálika prý jedl méně, než je mnichům dovoleno a nejraději dlel na pohřebištích, přičemž se spokojil s tím, co tam našel - je to odkaz na pojídání mrtvol nebo není? Není to zcela jasné, ale…

		Campbell J.		Mýty západu - představy o bozích v dějinách civilizace		479		Evropa		v Evropě, kam se dostala mytolgie rituální královraždy, nebyl v paleolitu kladen důraz na rostlinamiinspirovaný rituální kanibalismus, který byl běžný v tropech

		Hédl R.		Živa 1/2014		20		Borneo		Ibanové ze severního Bornea patřili až donedávna k obávaným lovcům lebek

		Campbell J.		Primitivní mytologie		71		pohádky		"Měli bychom si uvědomit, že asi šest tisíc let lidské zkušenosti byli kanibalové a dokonce kanibalské matky krutou, příšernou a stále přítomnou realitou. Lidožravé obryně se objevují ve folkloru národů všude na celém světě. A na mytologické úrovni je tento archetyp ještě zvětšen do univerzálního symbolu v takové kanibalské matce bohyni, jako je hinduistická Kálí, Černá, která je zosobněním všestravujícího času. Nebo v evropské středověké postavě konzumentky zlých mrtvých, ženská ústa a břicho Hel."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		75-		pohádky		"Z toho plyne negativní pohled na ženu jako na potenciálního duchovního, ne-li fyzického kastrátora, který bývá v mysli dítěte spojován s představou lidožravé obryně kanibalské čarodějnice."

		Campbell J.		Primitivní mytologie		79				"všechno, co je zabito, stává se otcem", z čehož vycházejí určité aspekty rituálů lovců lebek, ale pramení odtud i rituály paleolitických lovců ve spojení se zabíjením a pojídáním vlastních totemových zvířat

		Campbell J.		Primitivní mytologie		97		Austrálci		Staří muží chlapce symbolicky zabíjejí a jedí, aby jim zabránili stát se démony erintja. A někdy je zabíjejí a jedí skutečně, pokud chlapci neposlouchají.

		Campbell J.		Primitivní mytologie		98		Austrálci		v průběhu přechodových rituálů někdy mladíci nedostávají k jídlu a pití nic než mužskou krev , ať už tekutou nebo sraženou a nakrájenou jako koláč

		Campbell J.		Primitivní mytologie		99		řecké báje		Dionýsa, který se narodil v jeskyni Persefoné a Diovi, nechala zabít Héra - poslal tam dva Titány, kteří dítě roztrhali na sedm kusů a snědli, jen srdce zachránila Athéna a díky tomu ho pak Zeus vzkřísil

		Campbell J.		Primitivní mytologie		161		tropy		kanibalismus jako odraz mytologie inspirované modelem života a smrti v rostlinném světě; také příběh o orgiích na jejichž konci usmrtí mladou dívku a chlapce, upečou je a snědí

		Campbell J.		Primitivní mytologie		166		tropy		zabíjení není hrdinským činem chápaným v duchu bojovné mužnosti, všechny podrobnosti o lovcích lebek hovoří o opaku, kdyby měli být posuzováni podle hrdinských norem byli by považováni za zbabělce…jenže jde o analogii se sklizní (zabíjením) rostlin

		Campbell J.		Primitivní mytologie		175		řecké báje		posvátné kanibalské jídlo bylo společné řecku i tropům, později ovšem nahrazené obětí figurek, prasat apod.

		Frič A. V.		Indiáni Jižní Ameriky		170		kmeny z pobřeží		při vykopávkách sambiquí, kopců lastur ústřic, našel mimo jiné zbytky lidských kostí, které nasly jasné známky kanibalismu - opálené a rozštěpené kamenými nástroji

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		40		indiáni		endokanibalismus, pohřební rituál pojídání mrtvých příbuzných, kteří pak dál přežívají v tělech a duších svých potomků; dodnes se obřad udržuje u Yanomanů

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		180		indiáni		v jednom mýtu si vzal měsíc Kashiri za manželku děvče Mačigengů a žil s ní na zemi, za čas mu porodila prvorozeného syna, kterým bylo Slunce, pak porodila Venuši a další nebeská tělesa, ale když rodila další slunce, spálilo ji to, její matka křičela na zetě Měsíce, že je tím vinen a že ji musí za trest sníst; od těch dob se stal Měsíc pojídačem lidí, protože mu lidské maso zachutnalo

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		127		Waraové		Hoarotu, duše zemřelých černých šamanů, zlých čarodějů, jsou napůl lidi napůl zvířata, žijí v podzemí, jsou nesmrtelní a živí se lidským masem krví; čarodějové přitom drží své hlavy pod paží; lidskou krev pijí z obrovských kánoí vyrobených z lidských kostí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		132		Yanomani		Měsíční duch, Peribó-Riwë, je kanibalem, který se vydává na Zem a pojídá mrtvá těla Yanomanů; původně byl člověk, který se stal kanibalem, a proto odešel na oblohu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		133		Yanomani		Reahu je pohřební endokanibalistický rituál, kdy příbuzní pojídají spálené kosti zemřelého či banánové placky smíchané s jeho popelem, k tomu se pojídají halucinogenní drogy, zejména Yopo (Mimosa acaciodes), přičemž vše organizují šamani

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		134		Yanomani		obřad začíná hlasitým nářkem příbuzných pomalovaných barvami… k mrtvému přistupují nazí a naposledy se ho dotýkají, pak ho spálí na ohništi a co zůstane rozdrtí ve velkém červeně pomalovaném a peřím ozdobeném hmoždíři na jemný prášek, který smíchají s vodou a vypijí, část popela ale uschovají na kolektivní obřad, který proběhne za čas

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		135		Yanomani		další podrobnosti o pokračování obřadu

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		84		Guaraníové		Luison či Luisó, jeden ze sedmi monster a dětí Tau a Kereny, byl pánem noci a smrti, obýval pohřebiště a jeho pokrmem bylo shnilé maso zemřelých lidí

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		78		Tupinambové		válečné zajatce drželi za velmi dobrých podmínek, měli dostatek jídla i žen, ale v době obětování je vařili a pojídali; šlo jak o prvoplánovou pomstu, tak i součást kultu a magie Kumapari

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		81		Šípájové		Kumapari, nejvyšší démon vyžadoval oběti z lidského masa, a proto se u nich kanibalismus udržel až do konce 18. stol.; i zde byli zajatci dobře krmeni, pak ale šamanem obětováni a rituálně společně snězeni

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		92		Yanomani		opět Peribó-Riwë jako kanibalský měsíc

		Zelený-Atapana M.		Malá encyklopedie bohů a mýtů Jižní Ameriky		101		Aguarunové		byli to lovci lebek, kteří znali metodu jejich zmenšování vysušováním

		Komárek Stanislav		Ochlupení blžní						také kanibalismus

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		117		Finsko		zmínka o Laponsku jako místě, kde pojídají lidi

		Vlčková Jitka		Encyklopedie mytologie germánských a severských národů		235		Finsko		také: Pohjola jako místo, kde žijí lidojedi

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		261		Mezopotámie		když bůh Enlil bojoval proti přemnoženým lidem, trápil nakonec staršným suchem a hladem, což podle novoasyrské verze z Ninive vedlo nakonec k tomu, že se lidé v 6. roce pohromy dali na kanibalismus

		Prosecký Jiří		Slova do hlíny vepsaná, Mýty a legendy babylónu		299		Mezopotámie		v textu legendy o Atrachasísovi je to takto: …šestý rok dceřino tělo rodičům za pokrm sloužilo, stravou jim bylo tělo vlastního syna…

		Chládek Stanislav		Masky Inuitů a Alutiiqů, Vesmír 93, červen 2014		344		Inuité		kanibalismus byl u Inuitů přítomen - Íyaq byl duch ztělesněného zla či pomatené osoby, která zemřela na pětkrát a o níž se říkalo, že byla kanibalem

		Campbell J.		Primitivní mytologie		177		řecká mytologie		podobnost řecké a indonézské mytologie kromě hada i v používání chorálového zpěvu, bubnování a řehtaček nejen v mýtech o Persefoné a Dionýsovi, ale i v rituálech indonézských kanibalů

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl						spousta odkazů a poznámek

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		212		Mikronésie		zde se např. vypráví, jak v království Nan Madolu došlo k zavedení kanibalismu: 7. vládce Saudeler začal pojídat tlusté lidi, za vlády jeho potomka pak jeho manželka toužila po játrech živých lidí, kteří jí proto byli obětováni

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		222		Mikronésie		na Ostrově Krokodýla stál kdysi mangovník, k němuž byli přivaováni obézní Ponapané, na niž si chtěl pochutnat král

		Stingl Miloslav		Ostrovy krásy, lásky a lidojedů, 2. díl		266		Palau		i zde se lovily lebky, úspěšný lovec pak ještě dostal od náčelníka peněžní odměnu a ti nejlepší byli vysláni na turné po ostrovech, kde předváděli, co ulovili

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		33		Papua		Pawainané přizvali klan Uriů, aby s nimi žili, časem ale začali umírat jejich muži a oni si mysleli, že to způsobily čáry Uriů, proto se je rozhodli vyhladit, ti ale vycítili nebezpečí a uprchli, nicméně jedna skupina zaostala a utábořila se u řeky, kde je v noci skupina s vůdcem Amokou zabili a ráno část z nich snědli

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		34		Papua		při pozdějším vyšetřování zločinu se ukázalo, že Pawaiané mrtvé nejedli, jíst je měli Tuohové, kteří jim pomáhali

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		74		Papua		domorodci z ostrova Goaribari kdysi zabili reverenda Chalmerse a jeho doprovod, doufali přitom, že po jeho snězení na ně (jejich klan) přejde jeho síla, chytrost a vědomosti a že jim pomůže zvítězit nad jejich sousedy; i v roce 1940 měli v dubu, domě mužů na poličkách vystaveny spousty lebek

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		95		Papua		při patrole v povodí Kikori a Purari narazila kdysi po válce v jedné vesnici patrola na místo, kde byla zmasakrována skupina, která vstoupila na území jiné, byly tam zbytky těl žen a dětí, ale žádný dospělý muž - ti byli zřejmě považováni za jediné dobré jídlo a byli snězeni

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		132		Papua		vyprávění o nemoci Kuru

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		216		Papua		o masakru a snězení obyvatel Žluté řeky

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		223		Papua		kanibaly byli v roce 1913 i domorodci od jezera Murray

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		225		Papua		lidské maso jedli i lidé od řeky Ok Tedi, ale údajně jen maso nepřátel zabitých v boji

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		226		Papua		v Hotminu zas žili křesťanští kanibalové - byla tu misijní stanice, ale papuánci jedli tajně lidi ze sousedního klanu, kteří zase jedli je

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		241		Papua		v roce 1978 zavřeli š liidi z povodí Stricklandu - ti došli do vesnice, kde právě pohřbívali mrtvého a uřízli a odnesli si jeho nohu a kusy dalšího masa

		Petr Tomislav		Na rozhraní věků - Papua Nová Guinea		307		Papua		v Telefominu v roce 1979 domorodci vyprávěli, že zde byla tradice, že muž, který se chtěl oženit, musel své nevěstě přinést lidskou hlavu a položit jí ji do klína, aby to ale bylo v pořádku, muselo být známo jméno oběti, jinak je třeba přinést jinou; i tady jako v Hotminu ještě navzájem pojídali své sousedy

		Nesbo Jo		Levhart		218		Mai-Maiové (Kongo)		Mai-Maiové měli mít rádi srdce a ledviny svých nepřátel, opečené s kukuřičnou kaší

		Škoda Milan		Velké říše kočovníků		37		Skythové - Massagetové		přestárlé lidi zabíjeli, rozsekali a snědli spolu se skopovým, což byl podle nich nejlepší způsob smrti; těla těch, kteří zemřeli na nemoc, předhazovali dravé zvěři, protože je pokládali za bezbožné

		Chrást Josef		Vesmír - Morava na starých mapách		715		Pečeněgové		"O jejích (Morava) obyvatelích se zde dočteme, že jsou kmeny slovanskými na východ od kmene Čechů a že mají v sousedství také kmen Pečeněgů, kteří se živí lidským masem.", jde o komentář k nástěnné oltářní mapě z německého kláštera Ebsdorf z roku 1234 (či podle některých údajů1214)

		Fuchs Peter		V horách démonů		63		Hadžerové		„Pane, zdejší lidé mají zlý pohled, jsou to kouzelníci a čarodějnice, zabijí nás a snědí.“ Nene, to oni se bojí, že já sním je – myslí si, že všichni běloši jsou lidojedi“

		Fuchs Peter		V horách démonů		109		Hadžerové		„Nasara (běloch) mě zabije. Možná mě sní. Všichni říkají, že je kouzelník.“

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		14		Libérie		Libérie, to je doupě lidožroutů! ...jak tam domorodci spatří bělocha, hned ho zabijou a snědí. Teď je zrovna  období rituálních vražd. A nezapomeň na kouzelníky chlapečku! (kouzelníci ve stylu PNG)

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		16		Libérie		...domorodé kmeny Kruů, Mandingů, Jakobů a jiné … jsou dosud fetišisti, libují si ve zvláštních rituálech a mnozí jsou dosud lidojedy

		Périot Gérard		Sám uprostřed pralesa		154		Libérie		odkaz na aféru z Boloh Bli týkající se pojídání dětí: syn musí platit  za manželku velké peníze, je-li tedy v rodině  synů dost, další je již přítěž, jen tak ho zabít je ale blbost, protože jde o maso, které mohou sníst; své děti nejí, ale prodají je „kulturní společnosti“, fetišistům k uspořádání rituálního obřadu – rodina dostane peníze, je uspořádán tradiční obřad a ještě se pak nají dobrého masa; nazývá se to tam „smrt za kulturními účely“

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		16		jihovýchodní Asie		Je to zlé a morové plémě, jež pojídá lidské maso, stejně jako my pojídáme hovězí. …Na tento ostrov přicházejí zdaleka obchodníci a přivádějí s sebou děti, jež prodávají jako dobytek těmto nevěřícím, kteří je kupují, porážejí na jatkách a pojídají. (citát z textu Oldřicha Čecha, Popis východních krajů světa, 1962)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		17		Tibet		…Chci uctíti svého otce… Na oltáři kněží odřežou mrtvému hlavu a dají ji synovi… Pak kněží rozřežou na kusy celé tělo… poté řiletí od hor orli a supi, každý uchvátí a odnese kuse těla. …A všichni lidé pak volají: slyšte, jaký člověk to byl, vždyť jestž sám svatý, neboť přicházejí andělé boží a odnášejí ho do ráje. ...Poté vezme syn hlavu svého otce a bez mekání ji uvaří a sní. Z lebky si zhotoví pohár, z něhož on i celá rodina zbožně pijí na památku zesnulého otce.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		25		Austrálci		Australští černoši jsou lidojedi, ale jejich kanibalismus se vyvinul z nedostatku potravy a teprve pak se stal zvykem. …Když jsem se jednou domorodce zeptal, jak chutná maso bělochů, odplivl si a řekl, že nestojí za nic.Je prý slané a nejednou prý po něm zvracejí. Nejraději jedí maso jiných Austrálců, ale i Číňani jsou prý chutnější než běloši. V pustinách vnitrozemí zabíjejí část dětí, zejména dívek, a pak je pojídají. Stalo se to dokonce u Townsville, že rodiče zabili svoji již odrostlou dcerku a snědli ji při hostině s příbuznými. (odkaz Domin Vzpomínky z Austrálie)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		52-3		Havaj		Havajané skutečně užívali žraločích zubů pro dělení lidského masa, ovšem jen v souvislosti s pohřebním zvykem oddělit svalstvo od kostí, než byly kosti uloženy do skalních hrobů. Lidojedství nevešlo nikdy do havajského obyčeje, vyskytovalo se nejvýše ojediněle v průběhu dějin.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		60		Nový Zéland		Také kanibalismus zde existoval, ale měl zcela jiný charakter než v Melanésii, byl výsledkem určitých kultů a náboženských představ, v uplynulých stoletích však definitivně zanikl.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		62		Nový Zéland		Zánikem těch bezkřídlých opeřenců přišli o živobytí prvotní obyvatelé NZ a z Maorů stávali se pověstní lidojedi (z Kořenský, Na Novém Zélandě)

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		70		Papua		Zbraní používají Papuánci při lovu…anebo při přepadení nepřítele, kterého nejen zajmou, ale dosud na některých místech i sní; jde o pozůstatky kanibalismu, jenž byl dříve mezi nimi dosti rozšířen.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		71		Papua		další info o původu kanibalismu: rituální kanibalismus, často spojovaný s náboženskými a magickými obyčeji; tradičně šlo o hlavu či lebku, ale snězením těla šlo získat sílu nepřítele…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		72		Papua		Proto je mrtvým věnována zvláštní péče… Tělo je potom buď ukryto do země…nebo dokonce snědeno.

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		73		Papua		Papuánci měli sníst M. Rockefellera v r. 1962 a pat také Číňany, kteří je okrádali při obchodu

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		112		Ohňová země		U Ohňozemců jsou známy i případy lidojedství. Nikdy však nešlo o projevy rituální, magické nebo náboženské, ale důvodem byl vždy zoufalý hlad. V zimě zabíjeli hlavně stařeny, které už nemohly kmeni ničím prospět, teprve pak psy…

		Wolf Josef		Poslední svědkové pravěku		114		Ohňová země		Začnou-li spolu různé kmeny válčit, stávají se z nich lidojedi. Taky popisovali, jak v zimě zabíjejí stařeny: drží je nad kouřem tak dlouho, až se zalknou. (Z Darwin, Výprava Beaglu)

		Kulik Sergej		Soumrak duchů na Madagaskaru		122		Madagaskar		spousta lidí zde věřila v existenci lidožravých rostlin

		Zbavitel Dušan		Starověká Indie		9		Indie		popis velevěku kalpy, kdy po zlatém věku následují stále horší období, až v tom posledním se budou poměry zhoršovat natolik, že lidé už se nebudou moci uživit jinak, než že se začnou požírat

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		186		Dajakové		o lovu lebek: hlava, kterou muž uťal v boji nepříteli, rozmnoží jeho síly a schopnosti, protože právě v ní je ukryta duše, která s hlavou přejde na nového majitele. Zpočátku se hlavy řezaly jen při válečných konfliktech…, později se však muži vypravovali na cizí území pouze s cílem získat lidskou hlavu

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		...první dva misionáři byli v roce 1834 nešťastně zabiti a jejich těla snězena

		Oplt Miroslav		Hledání Indonésie		230		Sumatraa		v roce 1861 přišel mezi Bataky jiný misionář, hrou na housle je získal na svou stranu… za 5 let přesvědčil Bataky, aby přestali pořádatobětní slavnosti a konzumovat lidské maso

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		148		Kongo		Aktuální zpráva MONUC hovoří o páchání kanibalismu a donucovacího kanibalismu stoupenci Hnutí za svobodu Konga a jejich spojenců právě uvnitř tohoto území.

		Hroníková Linda, Schierová Zuzana a kol.		Pygmejové		169		Kongo		Rebelové pygmeje, zejména v letech 2000 až 2003, pronásledovali, zabíjeli a pojídali, neboť věřili, že tím  získají jejich mimořádné vlastnosti pro život v pralese. Pojídali hlavně mozek, aby si přisvojili jejich chytrost a um, srdce, aby na ně přešla jejich statečnost, a játra,  aby získali také takové zdraví.

		Frič A. V.		Hadí ostrov		123		Paraná		Byly tam lidské kosti, ale nejednalo se o pohřebiště. Všechny kosti byly rozštípnuté – byly to zbytky hostin lidojedů! Rozbíjeli kosti, aby z nich mohli  vybírat  morek.

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		78		Mussau, NG		příběh misionáře Gilberta McLarena, který připlul v roce 1931 a od pobití ho  zachránil zpěv chorálů na lodi

		Klémensen Arvid		Lidé jižních moří		81		Mussau, NG		způsob vaření pomocí rozpálených  kamenů MUMU, který za starých časů sloužil k úpravě lidského masa

		Formánek J.		Mluviti pravdu		112		koncentrák		Většinou  umíraly k ránu. Do poledne byly studené. Když je pohřbívali, chyběl jim často uříznutý či vytržený kus stehna.

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		68		neandrtálci		v jeskyni Hortus byly mimo jiné nalezeny zbytky lidských lebek, nabízí se tedy otázka kanibalských rituálů, podle výběru zabitých jedinců i kostí je zřejmé, že se s nimi zacházelo jako s potravou

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		podobné nálezové okolnosti jsou i z jeskyně Krapina, kde byly nalezeny zlomky kostí poblíž ohniště a nesou stopy podélného štípání a ořezávání svalových úponů

		Svoboda Jiří		Mistři kamenného dláta		69		neandrtálci		v jeskyni Guattari v hoře Circeo v Itálii našli lidskou lebku s vylomenou bází, z níž se zřejmě  snažili dostat mozek; mohlo jít ale o nekanibalský rituál, pře lebka byla pietně vystavena

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		45		Ohňová země		o tom, že se tam v době zimního hladu uchylovali ke kanibalství…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		61		pygmejové		Pygmejové lidské maso nejedli, ale bantušští Lendu věří, že kdo sní maso pygmeje, získá jeho odvahu a obratnost; za konžské války v 1997 proto pygmeje doslova lovili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		69		pygm Akové, Středoafr. Rep		příběh Ptačí řeč, kde nabytá znalost ptačí řeči zachrání kmen před jiným (Aterkové), který přicházel je pobít a sníst jejich srdce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		111		negriti Aetové z Luzonu		dřív se museli mít na pozoru před lovci lebek – bojovní Illongotové potřebovali pro své iniciační a pohřební obřady lidské lebky, z nichž dokonce pili rýžové víno

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		146		indiáni Kwaikiutlové		mezi jinými měli Bratrstvo lidožravého obra, ale lidské maso zřejmě nejedli a zřejmě šlo při iniciaci jen o pantomimu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		160		Apačové		celá kapitolka Kanibalští sousedé Apačů - někteří lidi jedli, jiní ne

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		175		Karibové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli. Jejich ženy si však přisvojili

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		Emberové své nepřátele v pralese doslova lovili a po bitvě jedli jejich maso

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Emberové z Panam a Kol		příběh pirátského kapitána Lolonoise, který jim upečen na roštu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		177		Tupíové z pobř. Brazílie		taky jedli lidi

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		o tom, jak si chovali zajatce, pečovali o ně a dali jim i ženy, večer před obřadem se s nimi opili, ráno je vyvedli na náves na laně se jménem posvátného hada mussurana, kde ho pak bojovník srazil palicí, a pak ho ženy naporcovaly, upekly na roštu a z hlavy a zbytků udělaly polévku mingau

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		178		Tupíové z pobř. Brazílie		kanibalství vnímali jako uzavření pomsty, věřili také, že jedlík přebírá vlastnosti snězeného

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		189		Tupíové z pobř. Brazílie		příběh Nenasytná babice: ulovila chlapce, kterého chtěla sníst, dcera ho ale schovala, tak chtěla sníst ji…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Amerika		Španělé měli po čase zakázáno lovit a zotročovat indiány, leda by byli kanibalové - spousta příběhů tedy bude vymyšlená, protože to zneužívali, za kanibali je označovali, aby je mohli lovit

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		193		Janomanové		byl u nich rozšířen endokanibalismus - pohřeb snězením

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Janomanové		detaily o procesu jezení: tělo vysušili, spálili, kosti rozdrtili a popel pak dali do kaše, ktero jedli

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		195		Amazonie		endokanibalismus praktikují také Wariové a Matsésové ze západní Amazonie, mrtvé sice pohřbívají do země, ale jejich srdce rozdělená na malé kousky rozdělují mezi pozůstalé

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		196		Guayakíové		také praktikovali pohřeb snězením, věří, že jen snězení celého těla zajistí, aby se zemřelý v příštím životě narodil zase do své tlupy; dospělé pekli  na roštu, zato děti vařili s palmovou dření a ořechy…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		207		Zande (Jižní Sudán)		v době válek jedli těla padlých nepřátel a někdy i spolubojovníků, snědením trestali také otroky pokoušející se o útěk a muže, který se dopustil cizoložství

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		208		Mangbetové		jedli lidské maso jen během války… a možná i další odkazy

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		213		Zandové		příběh Návštěva u Velkého kanibala - o vaření lidí v něm jde ale jen minimálně

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		222		západní Afrika		Džukunové jedli vlastní krále…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		223		západní Afrika		u Igbů žili vyvrženci osu, kteří byli majetkem svatyní a sloužili jako živá zásoba lidských obětí

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		nemají dědičnou šlechtu, ale stoupají po společenském žebříčku nze; další postup byl dříve přinejmenším ve městě Aračukwa spojen s lidskými oběťmi a kanibalismem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		224		Igbové		sousední kmeny (Joruba) jim to furt předhazují a vykládají dcerám: Když se ti dvoří Igbo, nikdy nevíš, chce-li tě dostat do postele nebo do hrnce

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		východ Konga		tajné společnosti - levhartí společnosti - levhartí muži Anyoto, Ti kteří drápou, byli kanibalové - zájemce o členství musel zabít náhodnou oběť a po pozření jejího masa měl být schopen proměny v levharta

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		242		Afrika		také další tajné společnosti, některé kanibalské, jiné co vyráběli z lidských orgánů talismany

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		249		Mendeové a Temneové		příběh o tom, jak byli borci málem snězeni, protože jeden chrápal v domě hostů, kde sídlila tajná společnost, chrápat se tam nesmělo a už brousili nože…

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		271		Dajakové		kousky masa z vysušených lebek občas používají jako léky - je to jediný náznak kanibalismu v jejich kultuře; lovili ale hlavy nepřátel a věří, že duše sídlí v hlavě

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		272		Batakové-Toba		batacké právo trestalo vraždu, zradu a znásilnění smrtí a snězením odsouzence, jehož rodina k tomu musela dodat sůl, koření a citróny; ženy lidské maso nejedly; Batakové to nepovažovali za lidojedství, protože zločinec sám svým činem popřel lidství a stal se zvířetem

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		288		Batakové-Toba		příběh Přines mi kytičku: příběh o tom, jak dívka chtěla po chlapci kytičku, ale on špatně rozumněl a donesl lidské stehno, to ale ženy jíst nesmějí, on utekl, stehno začalo mluvit, dívka před ním nakonec prchala a stahno nakonec zapadlo do hlíny a stala se z něj  raflézie

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		294		Korowajové		snědením trestají čarodějnictví a vraždu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Foreové		museli jíst své mrtvé nebo aspoň mozek, aby se mohly projevit 2 z 5 elementůlidské duše; to pak mělo za následek kuru

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Papuánci		u většiny kmenů souvisel kanibalismus s válečnictvím

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		295		Anguové		hlavně lovci, po přepadu sousední vesnice následovala hostina, kde bojovníka obsluhoval jeho chlapec (jak ve Spartě - učeň), maso pekli na žhavých kamenech a k jídlu používali hůlky, pohřeb snězením ale neznali

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		299		Asmatové		příběhh Jak vznikly bisij, smuteční totemy: v jedné vsi žil náčelník, který nadevše miloval chuť lidského masa a rozhodl se, že sní bohatého muže, který se rád vychloubal

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		304		Marind Animové		příběh Jak přišli na svět klokani,  luk a šíp: Arumba, syn déma, se toulal a potkal obra Minguje s oštěpem, ten mu vyhrožoval, že hoo zabije a sní, ale A mu navrhl, ať změří síly, A měl vrhač a obra probodl a zabil a snědl kus jeho masa, ráno ho probudilo šustění, myslel, že M ožívá, ale uviděl, jak se z jeho kostí stávají chlupatá zvířata, klokani

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		316		Kewové		příběh Odkud kasuáři získali své zbarvení: čaroděj dal ženě taro, ale bylo očarované a druhý den jí ho vyrval z těla a přikusoval k nim její játra, později ho ale zabili kasuáři, které ona za odměnu pomalovala

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		324		Velcí Nambové z Vanuatu		jedli lidské maso ještě kolem roku 1970, těla nepřátel věšeli po boji na bubny, aby je zbavili krve, pojídali však pouze jejich končetiny

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		325		Kanakové z Kaledonie		lidské maso jedli občas, upečené maso rozdělovali starci všem obyvatelům vsi; Francouzi jim v kanibalismu nebránili, protože to pomáhalo  strašit přivážené trestance

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		327		Tolajové		příběh Přátelství s duchy: duchové dali mladíkovi 2 větvičky, jedna znemožňovala lidem se hýbat, druhou se to napravovalo, a na slavnost mu dali i krásnou čelenku z rajek, takže se do ěnj zamiilovala spousta dívek, ale jiní mladíci ho chtěli zabít, ale díky větvičkám neuspěli a z něj se stal náčelník

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		344		Fidži		lidské maso jedli, ale v prvé řadě to byla obětina, náčelníci a bojovníci je ale směli jíst spolu s bohy, obětník je krmil velkou vidličkou, snědení také znamenalo triumf nad nepřítelem, lidskému masu říkali dlouhé vepřové, a když je jedli, hlásili jméno a titul oběti

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		349		Fidžijci z Kadavu		příběh Píseň pro mořské želvy: jednou byly 2 ženy uneseny muži z vesnice na druhé straně ostrova, kteří je vezli náčelníkovi, který měl rozhodnout, zda z nich budou milenky nebo jídlo, mořský duch je měl ale rád a seslal vlnobití a muži je proto raději hodili svázané přes palubu, ony ale vydržely na hladině  apostupně se změnily v karety

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		364		Maorové		válečníci s sebou vodili na provaze otroka, nosiče jídla, ale pokud se pokusil o útěk nebo došly zásoby, tak ho snědl, vařené maso zalévali tukem, aby se nezkazilo

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		381		Markézy		pokud se válečníci těl padlých nepřátel, snědli je pak při společné hostině, ale ženy nikoliv, snězení byl i trest pro provinilce, kteří překročili tabu

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		402		Velikonoční ostrov		kanibalismus se stal po odlesnění ostrova nástrojem přežití

		Pivoda Ondřej		Návštěva u Velkého kanibala		411		Velikonoční ostrov		příběh Chlapec Ure a kostěný háček: mimo jiné o tom, jak chtěli sníst kluka - zloděje, ale darovali mu život, když jim slíbil naučit je pěstovat skřípinec

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				…otroci vnímali bílé obchodníky s masem jako krvelačné kanibaly. Rozšířená byla představa, že si je Evropané nejprve vykrmí a poté pozřou jako delikatesu.

		Stingl Miloslav		Vúdú, zombie, karnevaly		302				Obavy z kanibalismu šly v ruku v ruce s vírou v čarodějnictví. Věřili, že čarodějnice umí nepozorovaně zabíjet své oběti ve spánku a jejich maso a krev hltají proto, aby nabyly větší síly a bohatství.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		104				Dva stoupenci jednoho odbojného náčelníka byli v roce 1504 přivezeni do Isfahánu a upečeni na rožni jako roštěnky. Ismaíl nakázal svým druhům, aby ty roštěnky snědli a dokázali mu tak svou věrnost. To není jediná zmínka o kanibalismu jakožto o jistém druhu krajního fetišismu u Quezelbašů.

		Axworthy Michael		Dějiny Íránu		117				při obléháni Isfahánu Afghánci v roce 1722 byl ve městě v důsledku hladu i kanibalismus

		Vzáz Enrique Stanko		Napříč rovníkovou Amerikou		162		Kašivové		ženy nesly koše, nechtěly je dát k nahlédnutí a z jednoho pak vypdla lidská ruka

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		12		Vyůjové		Karibové podnikali nájezdy na Aravaky, brali jim úrodu a muže, kteří se jim postavili, pobili a snědli… zkomolením jejich jména pak vzniklo slovo kanibalismus

		Pivoda Ondřej		Cesta hadí kánoe (Mýty a legendy Jižní Ameriky)		13		Emberové a Vounánové		také ti znali rituální kanibalismus, o čemž se přesvědčil pirátský kapitán Jean David Nau, který skončil roku 1669 na ohništi jedné emberské vesnice





svatební hra

		skup.		jazyk		jméno		zdroj		význam / překlad		slepota		křehkost		jiné		poradí/il		lokalizace

		s		čeština		slepýš křehký				potřeba práce s etymologickými slovníky! Článek 1		x		x

		s		čeština		slepýš		W-slov		citace: Slovo vzniklo doslovným (mechanickým) překladem německého substantiva Blindschleiche, které vzniklo zkrácením původního blendender Schleicher, tedy „oslnivý loudal“.[1] - ČECH, Jan. Proč vlastně slepýš není had? A není opravdu slepý, když se i v angličtině jmenuje blindworm, „slepý červ“?. VTM.cz [online].  [cit. 2015-02-17].; je tam ale vlastně jen tato věta, respektive jeho úvaha není nikde dále rozvedena

		s		čeština		slepeyš		Erazm Maj.				x

		s		čeština		slepy had		Erazm Maj.				x

		s		čeština		wřjtelnice		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi

		s		čeština		slepýš		Č. jaz. atl.				x								S, Z a J Čechy a většina Moravy, místy i V Čechy

		s		čeština		slepák		Č. jaz. atl.				x								V Čechy, s Vysočina

		s		čeština		slepík		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		slepíš		Č. jaz. atl.				x								místy střední a Z Čechy

		s		čeština		slepýř		Č. jaz. atl.				x								místy J Čechy

		s		čeština		slepýž		Č. jaz. atl.				x								Dačicko

		s		čeština		slepíž		Č. jaz. atl.				x								Tišnovsko

		s		čeština		slepník		Č. jaz. atl.				x								S Pošumaví

		s		čeština		měďák		Č. jaz. atl.								měděná barva				Brdy, Křivoklátsko

		s		čeština		měďáček		Č. jaz. atl.								měděná barva				Benešovsko

		s		čeština		tříbrňák		Č. jaz. atl.								lesk?				Brdy

		s		čeština		blýskáček		Č. jaz. atl.								lesk?				S Plzeňsko

		s		čeština		vřetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Slezsko

		s		čeština		břetenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Podbeskydí

		s		čeština		břítenice		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Drahanská vrchovina

		s		čeština		vřetenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		vřítenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Ostravsko

		s		čeština		břitvenka		Č. jaz. atl.								vřetenoidní cosi				Náchodsko

		s		slovenština		slepůch lámavý						x		x		dle J. Kautmana z Nár muzea na Slovensku sbírka starých jmen není, ale ještě shání - nový Mail 14.1.21 - prý nic

		s		lužická srbština		knežicžka		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		recženza		Erazm Maj.

		s		lužická srbština		rescheńza		Erazm Maj.

		s		dolnolužičtina

		s		hornolužičtina

		s		polabština

		s		kašubština		slěmień		Erazm Maj.

		s		kašubština		Slëmiéń		Wikip		trochu matoucí vzhledem k odkazu v polském slovníku (viz níže)

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		Let start! :) As I said, I didn’t know kashubian name for Anguis fragilis (polish: padalec), so I had to look for in dictionaries a bit. I found two names in kashubian: „padalc” (close to polish) and just like you found: „slëmiéń” (also other varieties: „slemień”, „ślimień”, „slemiń” etc.).

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The name „padalc” is the only one or one of the two names, in both old and contemporary dictionaries or studies: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Gołąbek (2011). Linguists connects this name with verb „padać” (to fall, to drop) or participle „padały” („one that falls”) which is related to the way the animal moves (Boryś 2005). I also found second explanation, that connects the name with latin Anguis fragilis, where fragilis means: fragile, delicate, breakable. The Polish name also refers to this fragility. In the 16th century, the verb "padać" was equivalent to "to crumble”, „to break" (in contemporary Polish: „rozpadać”) Anguis fragilis was the one that has a breakable tail (Kłosińska 2020). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is called venomous and legendary creature (sic!). The name is explained that a „man falls („pada”) after being bitten”. Of course, this last explanation is rather fairytale and the two explanations above are more likely.

		s		kašubština		Slëmiéń		Filip		The second name: slëmiéń (also: slemień, slëḿėń, slëḿėńa, slëḿin, slëḿȯń) is the kashubian name of both: Anguis fragilis and snail - gastropoda (Sychta 1970, Boryś, Popowska – Taborska 2002). Primarily, „ślimień” derives from root word „slim-” (as in Polish: „ślina” – saliva, „śluz” – mucus, or „śliski” - slippery). Similar to silesian „śl’imati” („dirty with saliva”), in czech Lach dialect „slimaty” („slippery”/„slippy”) and of course in Polish: „ślimak” or in Slovak: „slimák” (snail). Also distantly related with pre-german „slîm” (mucus, mud, slime), also to german „schleim” (mucus, gruel) (Boryś, Popowska – Taborska 2002). Word „slëmiéń” appears widely in dictionaries: Pobłocki (1887), Berka (1891), Ramułt (1893), Labuda (1960), Sychta (1970), Trepczyk (1994), Gołąbek (2005, 2011). In old kashubian dictionaries (Pobłocki 1887, Berka 1891) Anguis fragilis is also called „ślepień” (german „Blindschleiche”) from „ślepy” („blind”) and, according to the authors, its name comes from there. However version linking its meaning with root word „slim-” is much more documented.

		s		polština		Padalec zwyczajny		Wikip		extrémně zamotaná situace, i když se světlem na konci tunelu: dle Káti to mohla být mršina, ale i blbec či člověk s temnou duší, velmi zlá osoba, podle Szymury možná dešťovka (pada je déšť), tedy zvíře co se objeví po dešti, ale název se objevuje poprvé v překladu bible Jana Kochanovského ze 16. stol., kde je padalec jedovatá hrozba (zajímavé je, že v soudobém jezuitském překladu Jakuba Wujka nic takového není a je tam zmije a bazilišek), jako padalec je pak uveden ve slovníku PL-Lat z 1894 (Erazm Majewski Dictionary), kde je ale kromě toho popsán jako "Maľa gadzina, która padalcem nazyvamy, že dla jadu jego pada se ciaľo" - jeho jed působí smrt! a navíc je zde uvedeno, že slovo pochází z Kašubštiny, což je další velmi zajímavá věc! ale je tu i řada dalších vyloženě lokálních jmen a odvození						biblická jedovatá bestie

		s		polština		padalec		Erazm Maj.		padalec nicméně dle toho slovníku označuje i červory, seps? a slepáky (Typhlops)

		s		polština		gadzina		Erazm Maj.		hádek?						hádek

		s		polština		ľadun		Erazm Maj.		ledový?								Elena		Przemyšl, Stanisl, Bobreckie

		s		rusínština		dowhania		Erazm Maj.		domlátit?								Elena		Czeremchów w Kol.

		s		rusínština		gľadij		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		Str.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		S.

		s		rusínština		gľadunka		Erazm Maj.		hladký						hladkost		Elena		N.

		s		rusínština		midianycia		Erazm Maj.		Elena souvislost s mědí zpochybňovala, ale podobnost je jasná						měděná barva		Elena		Per.

		s		rusínština		padaľeć		Erazm Maj.		viz polský padalec										San

		s		rusínština		padaluk		Erazm Maj.		viz polský padalec										kolo Buczacza

		s		rusínština		padalnik		Erazm Maj.		viz polský padalec										Pol.

		s		rusínština		pohanka		Erazm Maj.		utíkající, nahánění?								Elena		Krasne, samb.

		s		rusínština		ślipa hadyna		Erazm Maj.		slepý had		x								Str.

		s		rusínština		ślipak		Erazm Maj.		slpýš		x								Czortk.

		s		rusínština		ślipaczka		Erazm Maj.		slpýš		x								Str.

		s		rusínština		slipánja		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Str.

		s		rusínština		slipec		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, N. S.

		s		rusínština		slipucha		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		slipundra		Erazm Maj.		slpýš		x								azbuka, Čortk.

		s		rusínština		veretennycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Sjan.

		s		rusínština		veretilnycja		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, S.

		s		rusínština		veretilnyk		Erazm Maj.								vřetenoidní cosi				azbuka, Tern.

		s		rusínština		vertij		Erazm Maj.		vrtící se						vrtící se		Elena		azbuka, Kul.

		s		ruština		Ломкая веретеница		Wikip		lomkaja = lámavost, veretenica nejasná, respektive jméno bez jiné jasné návaznosti				x		vřetenoidní cosi

		s		ruština		медяница		Wikip		měděnka - odvozeno od měděného lesku						měděná barva		podle Jevgenije je to ale prý hladká

		s		ruština												napsat Jevg. Soloyevě (mail 14.1.21) či Larise - mail 22.3.21

		s		běloruština		Вераценніца ломкая		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретільниця ламка		Wikip		viz ruština				x		vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		Веретінниця ламка		HU scan								vřetenoidní cosi

		s		ukrajinština		або гладун		Wikip

		s		slovinština		Navadni slepec		Wikip		navadni = obecný		x

		s		slovinština		Slepič		HU scan				x

		s		chorvatština		Sljepić		Wikip				x

		s		chorvatština		slepić		Erazm Maj.				x

		s		chorvatština		slěpac		Erazm Maj.				x

		s		srbština		Слепић		Wikip				x

		s		srbština												psal jsem i Duš. Jeličovi, možná bude mít jiný zdroj, ale neozval se, nicméně toho mám dost

		s		srbština		guž		Dušan Jelič												jih, Niš, Vranje

		s		jugoška - nejasné		čelik		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		čeliklija		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		ćoravac		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		fužić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mala guja		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		mazijaš		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pauk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		pavuk		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		slapić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepać		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepevuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepica		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovaš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slepovuž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepa guja		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepac		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slijepi guž		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		slipčina		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepiš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouš		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		sljepouška		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepak		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		šljepić		kniha od Jelky				x

		s		jugoška - nejasné		ušak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užić		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		užljak		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		vretenica		kniha od Jelky

		s		jugoška - nejasné		zmičak		kniha od Jelky

		s		bosenština

		s		staroslověnština

		s		bulharština		слепок		zdroje od Jurije Kornileva		slepý		x

		s		bulharština		крехар		zdroje od Jurije Kornileva		křehký				x

		s		bulharština		slepok´		Erazm Maj.				x

		s		bulharština		slepigš		HU scan				x

		s		bulharština		сляпо змийче		zdroje od Jurije Kornileva		slepý hádek		x

		s		bulharština

		s		makedonština		obyčen slepok		HU scan				x

		g		němčina		Blindschleiche		Wikip		schleiche je pomalý a nenápadný pohyb vpřed, tedy typ plazení		x				pomalost						http://www.diwa.info/titel.aspx; http://www.dwds.de/?qu=Blindschleiche

		g		fríština		Blynslang		HU scan		podobné s němčinou, asi slepota		x

		g		rak němčina		Blindschleiche						x				napsat možná ještě Karin od Jurije K. (karin.ernst@hotmail.com) - mail 22.3.21

		g		rak němčina		Hartwurm		od Chaloupky								ještě dotaz na význam

		g		rak němčina		Haselwurm		od Chaloupky		jak holandsky

				regional Trivialname from Styria, a southern state of Austria: Blindschlegel/Blindschlegl  (https://www.ostarrichi.org/wort/22257/Blindschlegel_Blindschlegl; http://www.333web.eu/deutsch-goritz1/daten_gde/Heimatgeschichte.pdf )

				Bruchschlange (3 References: Pierer's Universal-Lexikon, Band 3. Altenburg 1857, S. 354.; GLASER Ludwig & KLOTZ Carl Ernst (1870): "Leben und Eigenthümlichkeiten in der mittleren und niederen Thierwelt. Band I., Otto Spamer Verlag, Leipzig.; Brockhaus 1911)

				Haselwurm (Ref.: Laurenti; Brehm-Bücherei)

				regional dialect of Carinthia, another southern state of Austria:  Printschling/Brintschling  (http://wwwg.uni-klu.ac.at/spw/oenf/WoerterbuchNeuDateien/B%20P.htm; https://www.villacher.net/weatabuach/wbuach.asp?buchstabe=b)

				Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

				Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

				Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

				Schuppenschlange (Pierer's Universal-Lexikon, Band 15. Altenburg 1862, S. 475.)

		g		němčina		blendender Schleicher		J. Čech		znamená to oslnivý loudal; viz čeština; dle anglického odkazu pak oslepující plížil: (Its German name 'Blindschleiche', derived from its lustrous scales, means as much as 'blinding creeper'.)						oslnivost / oslepování a pomalost

		g		dolní sasština		Bliende slange		Wikip		slepý had		x

		g		lucemburština		Blannschlécher		Wikip		analogie němčiny		x				pomalost

		g		alsasština

		g		jidiš												to už někde mám

		g		holandština		Hazelworm		Wikip		lískový červ						lísky

		g		holandština												napsat Jessovi - fb 23.3.21 či s-bogaerts@hetnet.nl

		g		západní vlámština		Hoazelworme		Wikip		lískový červ						lísky

		g		dánština		Stålorm		Wikip										slovník?

		g		faerština		Stálormur		Wikip

		g		islandština		Stálormur		Wikip

		g		norština		Stålorm		Wikip								Bína		slovník?

		g		norština		sleva		Wikip

		g		norština		sleve		Wikip

		g		švédština		Kopparödla		Wikip		Koppar = měď, ödla význam nemá (Bína)						měděná barva

		g		švédština		kopparorm		Bína		orm = had, takže měděný had / červ						měděná barva

		g		švédština		ormslå		Bína		slå = může být tyčka (k žebříku) či klacik, jinak to obvykle znamená uhodit, posekat, zvítězit atp.						posekaný had?

		g		angličtina		Slow Worm		Wikip		pomalý červ; ale evidentně novotvar						pomalost

		g		angličtina		Blind-Worm		herpetofauna.co.uk		The older generation where I come from do not recognise the name Slow-worm; They always refer to them as Blind-worms.		x								Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		Deaf-adder		herpetofauna.co.uk		hluchá zmije; I have also heard the term Deaf-adder used.						hluchota				Matt Harris, kde se narodil

		g		angličtina		slow-worm		Wikip

		g		angličtina		slowworm		Wikip

		g		angličtina		blindworm		Wikip

		g		angličtina		blind worm		Wikip

		g		angličtina						I am trying to find out where the name slow worm originated from - often people write short articles in Natural history newsletters questioning why the word slow is used as it is clear that the animal is quite nimble when frightened.

		g		angličtina						I have been told that the word slow comes from the word slay (N Smith) and that it was the blind worms sting (Macbeth) that gave rise to the notion of the animal's ability to sting people. When handled the slowworm presses its tail against the captors skin - the horny scale in a complete tail is sharp and gives a very slight tingle which could be a small sting -

		g		angličtina						the animal was also called a 'worm' because it looked like a serpent and so slay worm eventually became slow worm????

		g		angličtina						In the 1969 reprint Malcolm Smith disagrees with the notion that the name was derived from 'slaw' (slay) then corrupted to 'slo'. He supports the statement made by Caleb that slo-worm as it was in Middle English, was simply an abbreviation of 'slowe worm' a slow snake. (I'm not sure if this contradicts earlier copies of The British Amphibians and Reptiles?).

		g		angličtina						I would think the logical one would have been the slow snake, I'm not sure that the natural history of slow-worms would have been known well enough when the name was derived for people to have widely realised that slow-worms predated worms and therefore call it the slayer of worms. I would suggest that this is just a confusion of the term 'worm' with its more usual modern meaning.

		g		angličtina						I've always thought slow snake quite fitting also, particularly as they don't tend to flee like our native snakes and usually make their way-off quite slowly, almost hesitantly unless one attempts to capture them.

		g		angličtina						We can hardly blame people in history for not realising they were not snakes, afterall enough people seem to have trouble with notion even today.

		g		angličtina						I have found some interesting passages in shakespeare's play Macbeth - a brew was made and one of the ingredients was Blind worms sting - I have also found a folklore tale from Wales that children were very fearful of Slow-worms or Blindworms as they were known

		g		angličtina						In the Oxford dictonary the word slowworm - means legless lizard etc and the name is assilmilated from the old english 'sla wrym'. Nick Smith gave a talk and suggested that the slowworm's sting is where the name is from - people thought that the sting was dangerous and so called 'slay worms'. I find this subject very interesting

		g		angličtina						let me know what your thoughts are about this

		g		angličtina						I will be writing a short article for the South Essex Natural History Society about this as a member has queried the 'slow' as she felt they were quite quick.

		b		kurština?		godyne		Erazm Maj.

		b		kurština?		gyvaté		Erazm Maj.		litevsky to znamená had (Lit-ang. slov.)						had

		b		kurština?		sraigis		Erazm Maj.

		b		litevština		Trapusis gluodenas		Wikip		trapusis = křehký				x

		b		litevština		gluodenas		Wikip		gluodenas je od slova hladký						hladkost

		b		litevština		akloji angis		Erazm Maj.		blind viper		x						Dalia

		b		litevština		akloji varininké		Erazm Maj.		blind something close to copper		x				měděná barva		Dalia

		b		litevština		geležine / gelžine		Erazm Maj.		made of iron						železný		Dalia

		b		litevština		geležine angis		Erazm Maj.		železná zmije						železný		Dalia

		b		litevština		glodena		Erazm Maj.		a smooth one						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodine		Erazm Maj.		similar to the above						hladkost		Dalia

		b		litevština		glodena angis		Erazm Maj.		a smooth viper						hladkost		Dalia

		b		litevština		geležine gyvate		Wikip		železný had						železný

		b		litevština		varine gyvate		Wikip

		b		lotyšština		Glodene		Wikip										Dalia

		b		pruština

		u		maďarština		lábatlan gyík		Wikip		beznohá ještěrka; oficiální jméno						beznohost

		u		maďarština		törékeny gyík		Wikip		křehká ještěrka				x				Anča

		u		maďarština		kuszma		Wikip		plazící se, plížící se (creep)						plazící se		Anča

		u		maďarština		törékeny kuszma												Bálint

		u		estonština		Vaskuss		Wikip		copper (vask) worm/snake (uss)								někdo od Litvy či v Pešti

		u		estonština		harilik vaskuss		Wikip

		u		finština		Vaskitsa		Wikip		Vaski is very old word for copper and its origin is somewhere in Ural (od Fina)						měděná barva

		u		finština		vaskikäärme		Wikip

		r		latina		Anguis fragilis				co je anguis?				x

		r		francouzština		Orvet fragile		Wikip		dle Frantíka Orvet nemá význam… ověřit?				x

		r		grižunská rumančina = rétorománština (umělá)		Orvetta		HU scan

		r		rétorománština														Jakub?

		r		italština		orbettino		Wikip		malý slepý;  orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).		x

		r		italština		cecilia		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecella		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		cecigna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		cecilia, cecella, cecigna i suppose that has the sam latin baiss of caecilians (the apods)..so maybe the reason for that name must nbe looked in the meaning of caecilia and on a possible latin remaining of the word.. 								Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		lucignla cechègna		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		jižní Itálie

		r		italština		aguglioun		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbettu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		aspro surdo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"aspro surdo" is like deaf snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		spiccia serpi		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		"spiccia serpi "i do not know exactly it is something related to an effect that it could have been on snakes but i'm not sure								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbiga		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbighina		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		bissa orbòla		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		soborgola		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe verme		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		serpe di vetro		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		serpe di vetro means glass snake								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		with "ghiacciolo" that mans little ice can be related to the belief  that it is very fragile...								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		orbisoeu		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		 orbettino and all the names with "orb" refer to the popular belief that they are blind (orbo = with low sight); maybe also cechegna can has a similar meaning (or it is a again a derivation of caecilia?).								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		vercia uarbit		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp										Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		sgurbisul		Bruno S. 1986, Tartarughe e sauri d'Italia. Giunti (Firenze Italy), 255 pp		sgurbisul i do not knowmaybe could be something related to the wormy aspect? something like snake worm.. but again i'm nto sure..								Raoul Manetti		centrální a severní Itálie

		r		italština		ghiacciolo		De Betta E., 1874 - Fauna d'Italia. Parte quarta: Rettili ed anfibi. Vallardi, Milano, 107 pp										Raoul Manetti

		r		korsičtina						bez výskytu

		r		portugalština		Licranço		Wikip		beznohý						beznohý		SEH

		r		portugalština		Cobra-de-vidro		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		portugalština		fura-mato		Wikip		"dělá díry do křoví"								SEH

		r		portugalština		luzidio		Wikip		lesklý								SEH

		r		španělština		Lución		Wikip		bez zjevného významu, asi umělý obecný název

		r		španělština		Culebrilla de cristal		SEH		skleněný hádek; asi i jiné podoby téhož (slyšel jsem culebra de vidrio)						sklo				prý ale blanus dle Davida

		r		španělština		Enánago		David		snad od trpaslíka										Cantabria, Asturia

		r		španělština												napsat Davidovi, prý je snad nějaký web - mail 22.3.21

				Galician (escáncer común) Común= Obecná in czech, although liscanzo is also used.

				Basque (zirauna)

				Catalan (vidriol)

				In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

				(Asturias) Depending on the municipality you can find as much names as: esculibiertu (most used), esgolanciu, escolanciu, alagüezu, esculigüerzu, escalagüertu, escalamuertu, esculirzu, alamuertu.

				-(Cantabria) Enánago (most used), gamón,

				-(León) Liso

				(Las Hurdes, tiny valley in the Northern part of Cáceres) Just there is called Lucero and it has many mithology related. People there still thinks that if Anguis bite you, you will die. And there are many stories about it with even sayings that "confirm" it.

		r		katalánština		Vidriol		Wikip		skleněný						sklo

		r		katalánština		Serp de vidre		HU scan		odkaz na sklo						sklo

		r		katalánština		Lludrió		HU scan

		r		katalánština		Noia		HU scan

		r		katalánština		Llisona		Wikip

		r		katalánština		Lliseta		Wikip

		r		katalánština		Llisó		Wikip												Alta Cerdanya

		r		katalánština		Llicsó		Wikip												Riutés, Cerdanya

		r		katalánština		Lluenta		Wikip												Amposta

		r		katalánština		noia de serp		Wikip

		r		katalánština		nina		Wikip												Empordà

		r		katalánština		ninoia		Wikip												Maresme

		r		katalánština		també		Wikip												Catalunya del Nord

		r		katalánština		anull		Wikip

		r		katalánština		escanyacavalls		Wikip

		r		katalánština		escurçot		Wikip												Vallespir

		r		katalánština		marieta		Wikip												Costoja

		r		rumunština		Năpârcă		Wikip		červ či nízké stvoření								Dan

		r		rumunština		Năpircă		HU scan														i má mít také stříšku

		r		rumunština		șopârla apodă		Wikip

		r		rumunština		șarpele de sticlă		Wikip		skleněný had						sklo		Dan

		r		rumunština		viermele orb		Wikip		slepý červ, ale nikdy to neslyšel								Dan

		r		rumunština												napsat Danovi (dan_cogalniceanu@yahoo.com)						posláno 22.10.19

		r		moldavština		Nepyrke		HU scan

		r		moldavština		Šopyrle fere pičoare		HU scan

		r		okcitánština		Naduèlh		Wikip

		r?		okcitánština		naduòlh		Wikip

		r?		okcitánština		sèrp de veire		Wikip

		r?		lombardština		Signòrbola		Wikip												en bergamàsch

		r?		lombardština		Sebórgola		Wikip												en bresà

		r?		galicijština		Escáncer		Wikip

		r?		galicijština		liscanzo		Wikip

		r?		galicijština		Alagüeru		HU scan

		r?		galicijština		Esculibiértu		HU scan

		r?		galicijština		Arcángel		HU scan

		r?		galicijština		Escala muer´tu		HU scan

		r?		galicijština		Escolancio		HU scan

		r?		asturijština (sev. Šp.)		Escalagüertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escalagüerzu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		esculibiertu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		alagüezu		Wikip

		r?		asturijština (sev. Šp.)		escolanciu		Wikip

		r?		bretoňština		Anuz-dall		Wikip										???

		i		bretoňština		anaf		Wikip

		i		bretoňština		naer-galet		Wikip

		i		irština / galština		Earcán caoch		Wikip										???

		i		skotština		boir gin		Ruth								napsat Davidovi či J. Hall nebo kouknout na w.nature.scot - spousta jmen zvířat, mají v kanclu lidi, co rozumí - odesláno 13.12.

		i		skotština		grass snake		David O´Brien												záp Skotsko

		i		skotština		Nathair-Challtainn		www.nature.scot

				skotština		Nathraichean-Calltainn		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimh		www.nature.scot

				skotština		Dall-Chnuimhean		www.nature.scot

				welšština		Nadroedd Defaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr Ddefaid		www.nature.scot

				welšština		Neidr ddefaid		Wikip										???

		i		welšština		neidr ddall		Wikip

		i		welšština		dallneidr		Wikip

		i		welšština		slorwm		Wikip

		i		welšština		neidr fraith		Wikip												yng ngogledd Cymru, yn arbennig ym Môn

		i		welšština		maplath		Wikip												yng Ngwent

		i		welšština		modrybwilan		Wikip												yn ne ddwyrain Cymru

		i		baskitština		Ziraun		Wikip										???

		e		baskitština		Zirauna		HU scan

		e		albánština		Kakzogeza		HU scan		zogra=kuře, koh=hlava								Albán				e má divnou stříšku

		e		řečtina		konáki		HU scan										Hóna

		e		řečtina		skígkos		HU scan

		e		romština		koro jaščuris		Muz RK		beznohá ještěrka, ale nejspíš méně používaný formální termín						beznohost						odeslán dotaz na p. Žigovou

		e		romština		sap		Muz RK		had; podobné je sapľi, což je spolu s čhibkaľi jiným termínem pro ještěrku; dle p. Horvátové z Muzea ale bude používanější právě sap než výše uvedené koro jaščuris						had

		e		arménština		Իլիկաօձ		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		Cılız koramal		Wikip										???

		k		azerbajdžánština		koramallar		Wikip

		k		gruzínština		ბოხმეჭა		Wikip		bozmeča? Bokhmeča? Dle Gruzínců bez významu								Jakub Makal

		k		turečtina		yılan kertenkele		Sibel		snake lizard; běžný na severozápadě Turecka								Sibel

		t		kurdština		Kurmarmarok		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemarmêlk		Wikip										???

		t		kurdština		marmarokê kurm		Wikip										???

		t		kurdština		kurmemar		Wikip										???

		t		perština														???

		t		maltština						bez výskytu								Simon

		?		marijština (ural. j.)		Той шӓкшӓльӹ		Wikip										???

		?		cornština																británie



Another Reference.Source, where following terms are listet: http://www.zeno.org/Pierer-1857/A/Schuppenschlange?hl=blindschleiche

Glasschlange (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Glasschleiche (Brockhaus' Kleines Konversations-Lexikon, fünfte Auflage, Band 1. Leipzig 1911., S. 687.; http://www.zeno.org/Brockhaus-1911/A/Glasschlange)

Bruchschleiche (http://www.zeno.org/Meyers-1905/A/Bruchschlange)

In Spanish the most accepted name is Lución: PDF from Spanish Herpetological Society (AHE) https://www.miteco.gob.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/0904712280003d45_tcm30-98911.pdf, but it can be found or described also as Culebrilla de cristal (glass little snake) or Serpiente de cristal (Crystal snake). I tihnk that all names are linked to the ability to loss the tail if needed (e.g. Fragile=glass)

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

www.nature.scot

koramallar



Jord

		datum		m/f		juv.		tělo		ocas		kód či znaky		fotky		místo nálezu		počasí		jiné

		5/5/16		nic														první teplý den po ochlazení		položeno 6 gurt, užovky nenalezeny

		5/11/16				juv		29*				mrtvé				cesta na okraji lesa JZ od skládky		jasno		přejetá na cestě, upozornil mě na ni p. Nef; v lihu, odebrán DNA vzorek

		5/11/16				sa		76,5*						ano		zbořený barák u vyhlídky		jasno		pod linoleem se slepýši

		5/26/16		m				117		29				ano		skládka, mezi větvemi		jasno		nažraná; položeny další 4 gurty (3 z nich u vyhlídky)

		5/29/16		m				101		24				ano		pod hřištěm, lezla z lesa				odpolední návštěva Marušky

		6/9/16		m				85		23.5		slepý na levé oko, neznačen		ano		vedle skládky v rokli		ošklivo, zataženo po studené frontě, pak polojasno		nažraná; plazila se od křoví severně od skládky přes trávník směrem k ní

		6/16/16		f				90		19		4A5B - Radka		ano		přední skládka		jasno		gurta u rozbitého baráku postavena, další u vyhlídky úplně ztracena, ta z pod keře a od domu umístěny blízko něj na jiná místa; další 3 fólie položeny v osadě, 2 u plotu, jedna u kupy pod 1. gurtou; samici jsme našli až na konci po 4 hod chození; 3 (4) lidi

		6/22/16		nic														pařák		10-14:30; i Kobylí draha

		6/27/16		nic														teplo, po dešti		odpolední návštěva Marušky

		6/30/16		nic														teplo		nalezena poslední gurta z vyhlídky, přenesena do kolonie k okraji lesa, gurta z hnojiště přemístěna ke hřišti; asi 33 slepýši

		7/16/16		nic														21°C, pJ-obl., občas vítr		jen zahrádky a vyhlídka; tam info o nálezech od nového chataře; 3 slepýši

		7/21/16		nic														26°C, pJ		16+, zahrádky a vyhlídka, info a vínko s dalším chatařem; opět 3 slepýši a JZ, v rokli mrt mlok

		7/30/16		nic				ťuhýk, skokan hnědý										c21°C, pJ		10-12, řada nových informací od dalších lidí, 2 slepýši a JZ - c4

		8/1/16		nic																odpolední návštěva Marušky, po dešti

		8/11/16		nic																nerealizována kvůli dešti - byl jsem v Praze, ale nemělo smysl tam jezdit

		8/20/16		nic														24°C, pJ		9-10, slepýš pod linem u zbořené chaty, jinak nic; Prejzek jednu v srpnu viděl nad svým domem

		8/28/16		nic														30°C+, J		16:30-17:30, mrt sle+UH, další info o stromovkách, dle Nepa podezřelý had i dále na silnici z Krňan na Teletín, ale nenašel jsem ho

		9/3/16		nic														27°C, pJ		14-15:30, u vyhlídky peklo davy, nikde nic

		9/9/16				juv		30.4		6.2		mrtvé		ano		cesta k parkovišti nad Prejz.		29°C, pJ		14-17; upozornil mě na ni Prejz. - mrtvá na cestě, zranění na břiše, odběr vzorku; paní viděly str 2 dny předtím

		9/23/16		nic														14°C, pJ		kolem poledne, slabé oteplení po prudkém ochlazení, nikde nic

		4/29/17				juv										u domu p. Prejzka				vyfoceno 29.3., měla ho donést kočka, nebylo mrtvé, ale zraněné; krom toho 6? slepýšů a mločí larva

		5/17/17		f				82		16				ano		gurta 3 – pod hřištěm		23°C, pJ		později zde slepýš, ten také pl4, pl7: uh juv a sle svl

		5/17/17		f				102		20				ano		skládka, mezi větvemi		23°C, pJ		taky UO; dle Nepevného fotka a paní str, zmije, JZ a mločí larvy

		5/29/17		nic														25-30°C, J		prošel jsem toho spoustu, na klasickém břehu daleko na jih k Vltavě, na protějším od Štěchovic do Ztracenky, jen JZ, M larvy apod.

		6/15/17		nic														22-28°C, J		osada, vyhlídka, navazující osada za mločím potokem (u něj prý STR během 14 dnů), taky Kobylí draha; od lidí z chaty s gurtou 8 fotky souboje

		7/6/17		nic														22-25, pJ		osada, vyhlídky, za potokem (foto nálezu), les mezi vyhlídkou a osadou, na sever od silnice osada Úsvit (videa! AD+juv)

		8/15/17		m				99		23		mrtvá, vzorek, mrtvola na led		ano		za potokem		23-28°C, pJ		osada, za potokem, lom v Teletíně, Norbertinka, tam paní s fotkami

		8/29/17				juv		29		7		délka nemusí odpovídat, mládě se strašně kroutilo…		ano		gurta u chaty u paní		c 25°C, J, ale večer		z Rakous po červené kolem řeky za Medník, přes něj zpět po zelené do Třebsína, kontrola skládky u pána s videi (dle paní nález v červenci), pak klasická osada

		9/13/17				juv						neměřeno		ano		gurta v rohu průseku pod sloupem		c15°C, zataženo, občas vítr		jen klasická osada a vyhlídka, tam přesunuta gurta

		9/29/17		nic														c 20°C, J		V Zahrádkách, za potokem, vyhlídka, Osada Ticha i nad Závistí; za potokem u hřiště páni mluvili o výskytu, jeden z nich v létě hodil onu mrtvou do křoví

		10/14/17		nic														c19°C, J		jen Zahrádky a vyhlídka, nalezeni jen mloci, jen p. Prejzek hlásil mládě před 14 dny lezoucí do lesa přes cestu na okraji osady ke skládce

		5/10/18		3 užovky :-)														c27 C, J		12 hod

		5/18/18		2 u vyhlídky														c26 C, J, mírný vítr		10 hod

		6/5/18		info o několika stromovkách od místních a Tomáše H.														c25 C, pJ		10,5 hod

		6/10/18																		nález od p. Koucké: 49°50'56.01" N 14°27'56.87" E

		6/19/18		m		biolog		122		30								c24 C, zat		12 hod		taky svlečka, info od lidí u hřiště

		7/20/18																		řada údajů od chatařů, fotky

		8/15/18																		zas nějaké údaje

		9/4/18																c20-25C, jas, po deštích		zas nějaké údaje

		9/25/18

		10/1/18		nic														zima, 8-10

		5/17/19		nic														první teplejší den po dlouhém chladnu, ale pořád chladno: 12-16 C, občas vítr, zataženo

		6/4/19		nic														25-30, J		fotka paření, 1 jsem u paní těsně minul

		6/11/19		nic														32-27 C, J		2 str od Nep, další vzápětí po návštěvě

		6/25/19		m				97		22								20-30 C (8-14 hod), J		na kamenici v lesíku, relaxovaná, cca v 8:45, taky upřesnění nálezů od Nepa, v KD bekyní kalamita

		8/27/19		nic														20-28°C (9:30-16), J, foto od skládky

		9/28/19				mrt juv		27		5.3		vzorek		ano		osada		c17 C, pJ, po dešti		z mláděte odebrán vzorek na anlýzu; mrtví přejetí mloci a čolek velký!

		10/16/19				mrt juv		26.8		5.5		vzorek		ano		kompst u opuštěné zahrady		15°C, pJ, občas nárazy větru; nalezena p. Prejzkem na prasaty rozhrabaném kompostu 14.10.; kompost částečně přehrabán, vajíčka nenalezena

		5/22/20		1										tělo		Smetanova vyhlídka, přímo pod ní, nechycena		18-22°C, spíš zataženo		Prejzek oddělal 4 gurty u hřiště, zmizela i jedna níže na hraně průseku (zůstaly tedy jen 4); 10,5 hod (10-15 terén); předtím v květnu vesměs kosa; na vyhlídce staví plot kolem celého areálu; klasická skládka dost změněna stavebním odpadem

		6/12/20		2										ano		skládka, mezi větvemi a sutí		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		1. viděna ráno spolu s tou na cestě, odpoledne se zas vyhřívala a ze spodu lezla druhá, obě mohutnější než ta na cestě, chytit se nedaly

		6/12/20		m				116		32				ano		těsně za skládkou na cestě		20-25°C, polojeasno, první teplý den po chladnu a deštích		na cestě za skládkou, ležérní, nechala se chytit, pak odlezla na zahradu, menší než obě na skládce, měřena mobilem (8+2,25); info také z velké skládky v Obsině, kde se dle pána vyskytují pravidelně, v Norbertince nic

		8/13/20		nic														c30+C, jasno		info o loňském nálezu v údolí pod vyhlídkou a od dcery Prejz





úkoly

		lidi		dosp		dět		posl		příjezd		PÁ		děti		spaní		SO		děti		spaní				co řešit		ano/ne		co vyjasnit		pozn.

		kolik		33		13						34		10				6		4						termín		ano				PÁ 29. dubna, 15 hod

		Kardini										26		9												oddávající		ano				farářka, přijede sama, při obřadu jí hlídat synka

		my		2						ČT		2				1 pokoj		2				1 pokoj				cimbálovka		ano				domluveno, 17-22, 6T

		naši		2				už i info		odpo		2				Blansko		x								pivo a výčep		ano				Helča, doveze Přéma v pátek; 3 piva, 1 malé limo, 6 port, 12 sektů

		strejda+		2				od našich		odpo		2				Blansko		x								víno		ano		kdy vyzvednu		tata, 15 červ + 25 bílé

		Kája+		2		1		už i info		ČT		2		1		1 pokoj		x								jídlo		ano		vyzvednout věci, pár detailů		Špaci, polívka, guláš, raut,  půjčení věcí; c 80 porcí

		Anička+		2		2		už i info		odpo		2		2		1 pokoj		x								ubytko Stodola		ano				5 pokojů po cca 4, 1 pro nás, 1 Hóna, 1 Kája, 1 Anička, 1 volný - převlékárna

		Hóna a K		2		3		už i info				2		3		1 pokoj										ubtko naši+Třebo		ano		kdy se ubytují		U Golema, trochu problém s říjezdem - možná až od 3

		Keksa		2				už i info		dle nás		2				fotbal										diskokoule		ano		dovoz		je domluvená s Lukem, možná třeba vyzvednout

		Přem		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				tvrdý chlast		ano				je nakoupeno 16 lahví

		Hel		1				už i info		ráno		1				fotbal		1				stodola				prsteny		ano

		Sasi		2				už i info		ráno		2				fotbal		?								jiná hudba		ano				zajišťuje Keksa

		Elfi		2				už i info		odpo		3				fotbal		snad								doprava v noci do BL		ano				Karda domluvila velké taxi (8 lidí)

		Luke		1				už i info		?		1				fotbal		snad								hudba na obředu		ano		skladby		Kája, asi s Jankou

		Bery		1				už i info		ráno		1				fotbal		x								diskokoule		ano				Luke by ji měl přivézt

		Džek		2		2		už i info		odpo		2				fotbal		x								doprava věcí		ano				domluveno

		Majkl		2				už i info		?		2				fotbal										propozice		ano				rozesláno

		Kara		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami				kmenové oblečky		ano

		Der		2		2		už i info		odpo		2		2		sami		2		2		sami

		Poláček		2		1		už i info		ráno		2				fotbal										ubytko základní		ano		kdo je tam bude pouštět		3 místnosti, 27 postelí, dvojpatrovky, potřeba spacák

		Topí		1				už i info		odpo		1				fotbal										židle, stolek na obřad				detaily

		Tom		1				už i info		odpo		1				fotbal										přípitek na obřad				kro bude otevírat a rozlívat?

		Vašík		1				už i info		odpo		1				fotbal										pomocníci k ruce				ano		jsou potřeba, musíme je vyjasnit

																										kdo nám pomůže ve čtvrtek a na místě jako informátor a rozesílač?

		Mart+J		2				posláno				nakonec nemohou

		Lída+		2		1		už i info				nakonec nemohou

		Peř+Zuz		2		1

		Topolovi		2		?

		Emil		2		2

		Mahdi		1

		Jana a spol		4		1





NiuGini

		stromovka

				nepůvodní lokality

						Berounsko (Vráž)

								zjistit kolik a kdy (1983?) bylo vypuštěno (Hejdou), zda ještě někde přežívají (poslední nález 1999), zřejmě více lokalit

						Povltaví

								získat více informací o vypouštění (údajně 12 hadů koncem 80. let), prověřit velikost a rozsah aktuální populace

								informovat chataře o výskytu (letáčky), připravit přednášku (Mojmír a nebo Zavi, jaro 2016)

						připravit článek informující o situaci

				zvláštní nálezy						zábava s NF:

						Beskydy						rozpočtové opatření

								2016 kontrola plachet - monitoring				rezervace

						Náměšťsko						objednávka / smlouva

								navštívit oblast (jaro 2016)				faktura

						Pálava, Lednice a oblast Soutoku						fakturační průvodka

								věnovat se tomu později (2016)

						připravit článek informující o situaci

				zahraničí

						návštívit Polsko (cestou lokalita okáče jílkového), rakouské Podyjí a německý Burghausen

				management a výzkum

						propustek ve Vlárském průsmyku (OPŽP / studie PPK) - počkat na uzavření výzvy a řešit to jen, když se nikdo nepřihlásí

						podumat o krajinné analýze oblasti Vápenic a Vyškovce (orientace svahu, sklon, osvětlení, typ pokryvu, využití)

						co vědecký projekt, v jehož rámci by se pitvala zvířata (prasata, norci, mývali) a tak se zjistilo, zda hady žerou, případně jak často

						plnění zatím nesplněných úkolů z evropského ZP

						v Poohří monitorovat i soukromá líhniště - méně intenzivně, ale aspoň 1x ročně (až zas budu platit monitoring)

						monitorovací lokality všude zásobit plachtami (vřesoviště v Podyjí, Karpaty)

						zajistit výstavbu kompostů na lokalitách v Podyjí - Skalky apod.

						poskytnout obyvatelům a chatařům černé fólie na přikrývání dřeva?

		hnědásek

				priorita

						jednání s Kinským o spolupráci, národce a managementu

				monitoring

						monitoring odrůstání rekonstruované plochy ale i dalších managementových ploch

						prohlídka ploch osazených jasany - kontrola toho, zda se ujaly, případně dosadby

				jiné

						botanický průzkum

						polopřirozený odchov - sehnat zkušenosti chovatelů - dotaz na Lojzu

						vymezit plochy ve Slánském rohu a možné dosadby vedle

						kontrola kvetoucí vegetace v Libickém luhu u vhodné plochy, případně zvážit výsadbu keřů či bylin

						zjistit, kolik bylo v r. 2013 dosazeno jasanů mimo rekonstruovanou plochu

						návštěva HU lokalit (u Zalabaksa a Czeszneku - 47.351879, 17.869240 a Sárvár - u Ráby)

						Beny navrhuje založit na JM populaci z maďarských zvířat v Milovickém anebo Bořím lese

						v prezentacích u dat po roce 2010 zdůraznit, že neukazují počty na transektu, ale dopočet dle snůšek, tedy jakýsi odhad

						co udělat příští rok zpětné odchyty? Asi by to jednou za 5 let mělo být, komu to zadat?

						zkusit vyjasnit počty snůšek a hnízd - zkusit to rozklíčovat v datech od SOMu

						Verča navrhuje prosekání nárůstu v oplocenkách - některé jasany jsou příliš utopené, špatně se v tom chodí

						co křoviňákem vysekat nárůst třtiny v ploše za hájovnou? Možná zkusit jako pokus, kdy to uděláme na půlce…

						do setkání RT zapojit přes skype i P. Bínu

						vytáhnout z Jardy GIS vrstvy managementových ploch

						analýza využívaných stromů, pozice snůšky a hnízda

						co monitoring návštěvnosti v DOM lese v roce 2017?

						příště spojit se značením motýlů i zaznamenávání GPS pozice - schopnost přeletů, aktivita apod.

		krasec

				další postup

						vyjasnit možnost zahraničních cest

						tlačit na okamžitou změnu u vybavení

						pokud změna nebude, pak zvážit ukončení (konec ledna)





kontakty

		lokalita		druh		ulovena		nalezena		stav		schovaná		vrátil se?		jiná zvířata		foto		pozn.

		Útěchov		srna				7/4/17		částečně sežraná		v ostružiní a kopřivách		?		?		ano

		Ostrov u M		srna				9/1/17												nalezena D. Francem

		Vilémovice		srna				9/22/17								divočáci a káně				nalezena R. Mezerou, fotopast

		Olomučany pila		srna		? 30.9.17		10/2/17		okousaná stehna, díra na hrudi		v bukovém mlází		ano		?		ano		2. umístěna fotopast, sebrána 4., pak se podle satelitu vrátil - 5. mírné posunutí kořisti, teprve další týden napadena červy

		Josefov		srna		10/10/17		10/10/17		okousané kýty a díra na hrudi, kýty zaházené listím		v bukovém mlází		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul		divočáci		ano

		Pokojná		srnče				10/13/17		částečně okousané		zahrabané a schované ve smrkovém mlází		ano		liška		ano

		Malužín		muflonice						mírně okousaná, s červy		moc ne, jen v trávě		asi ne		divočáci		ano		společná kontrola 24.10., ulovena asi 15. či 16.

		Olomučany točna		srna				10/16/17		jen zbytek kůže s kopýtkem				nestihl to		divočáci		ano		divočáci ho našli asi ještě noc po ulovení a kompletně ho vyluxovali, nález kůže o kus dál byla náhoda

		Rudice, Na Vrších		srna				10/24/17		dosti okousaná, noha mimo zbytek těla, vyhřezlé plíce		v mlází				asi ano		ano		při další návštěvě jsme nenalezli nic, na fotopasty asi prasata

		Češkovice		srnec				10/24/17		roztrhané zbytky ve 4 kusech: nohy, hlava		jen v listí, přímo u cyklostezky				asi ano		ano

		BS Na lazech		srnče		10/30/17		10/30/17		trochu okousané		zahrabané listím		ano, záznam na fotopasti, srnu posunul				ano		Martin ho přivázal, ale rys urval a posunul za fotopast, kde ho opět dokonale zahrabal, při naší kontrole došel těsně po nás (cca půl hodiny)

		Hostěnice		srna		11/4/17		11/4/17		ožrané kýty		přímo na turistické cestě		není jasné		asi ano		od strážce		dle fotky jasná rysí kořist, jenže Kryštof tam podle vysílačky nebyl; strážce ji našel 4., já hledal 7., nalezeny jen kosti (páteř se zadními nohami) c 5m mimo cestu, takže asi predace prasaty či liškami

		Lažánky		srna		11/8/17		11/8/17		skoro netknutá		zahrabaná trávou, na okraji křoví						ano		umístěna fotopast, sebrána 13.11., srna několikrát posunuta, rys se opakovaně vracel - viz videa

		Těchov		srna		13.11.2017?		11/14/17		dosti ožraná - kůže s kostmi nohou a páteří, hlava trochu pokousaná		v bukovém mlází za pařezem						ano

		Macocha		srna										?		divočáci		M		při kontrole 24.11. na místě nic, jen o kus dál zbytek nohy s kůží

		Josefov		muflonice		? 17.11.17						skoro vůbec - na kraji lesa		ano				Rad		já ji viděl 21.11., mezitím tam K byl a urval ji

		Dřínová		mufloně				Šnobl										M

		Výpustek		srna				Šnobl										M

		Výpustek				cca 24.11.		nenalezena												výše ve svahu, kořist asi již roztahaná prasaty

		Lažánky, Na Brdě		srna		11/28/17		11/29/17		jen mírně okousaná kýta		částečně zahrabaná (hlava, zadní nohy), vbukovém mlází, ale již opadaném						ano		hodně nafouklé břicho - že by řepka?

		Macocha						prosinec				v bukovém mlází						ano

		Babice		srna				prosinec		trochu ožraná		v rokl mezi ostružinami		ano				ano		nalezená Martinem, rys se vrátil po delší době

		Olomučany		srna				12/22/17		hodně ořraná - nohy i hruď		v rokli ve smrkovém mlází, ale zaházená vůbec nebyla		?		asi ne		ano		nalezena s větším odstupem, jen 2 body z vysílačky, asi měl hlad, pře byla opravdu dosti ožraná, přivázal jsem ji

		Olomučany		srneček								v mlází		ano		divočáci		ano		nalezena Martinem, na fotopasti rys i divočáči, já tam byl 11.1., kdy už tam byla jen kůže s nohama a hlavou, odebral jsem nohu

		Ostrov u M		srneček		1/11/18		1/11/18		jen okousané kýty a zadek		zatažená do tunýlku mezi mladými smrčky, jinak nezaházený						ano		fotopast nebylo kam umístit





knihy

		číslo		umístění		stav		datum						plocha		počet		stromů		Weid		Vodr				vzorek		odkud

		318		kanál		snůška		8.6.						kanál		8		2				8				2x housenka v lihu		severně od plotu rekonstruované (N)

		N		dlouhá paseka		kladoucí samice		8.6.						u hájovny		6		2				6				housenka v lihu		vedle 540

		510		u hájovny		vypadá zcela prázdná, bez hnízda i housenek		22.7.						rekonstruovaná		48		7		26		22				suchá svlečka		320

		N 510-511		u hájovny		velké hnízdo, neoznačený strom		22.7.						jezírko		8		1		8

		N 510-511		u hájovny		strom se 3 hnízdy		22.7.						prosvětlené		31		2		21		10

		N 506		u hájovny		malé hnízdo, c10 housenek		22.7.

		513		u hájovny		velké hnízdo, ale zmoklé, jen pár housenek		22.7.						29.7. všechny předány p. Weidenhoferovi, rozděleny do dvou různých skupin

		N 513		u hájovny		2 hnízda na stromě		22.7.						10.8. dle informace od něj má stále všechny housenky, když je viděl cca před týdnem část ještě sklerotinizovala, jiné už okusovaly

		N 503		u hájovny		1-2 hnízda		22.7.

		503		u hájovny		1 malé a 1 velké hnízdo		22.7.

		N 358/388 (15b)		u hájovny		2 hnízda		22.7.

		N 535 (16a)		cesta		3 velká hnízda vysoko		22.7.

		228/352		za jezírkem		2 hnízda; ALE na okolních stromech nic		22.7.

		N		jezírko		až 5 snůšek / hnízd		22.7.

		N		jezírko		hnízdo na velkém stromu u posedu		22.7.

		N 523		rekonstruovaná		malé hnízdo nízko, velké výše		22.7.

		521		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		519		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 519		rekonstruovaná		hnízdo		22.7.

		539		rekonstruovaná		zbytky sklerotizovaného listu ale bez housenek		22.7.

		518		rekonstruovaná		jeví se prázdné		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		N 518		rekonstruovaná		vysoko na stromě		22.7.

		402		kanál		hnízdo		22.7.

		322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N 322/217		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		320		kanál		hnízdo		22.7.

		318/319		kanál		několik hnízd		22.7.

		N 318		kanál		hnízdo		22.7.

		N		kanál		hnízdo		22.7.

		314?		pod hájovnou		min 2 snůšky (nyní hnízda)		22.7.

		524		rekonstruovaná		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		N 524		rekonstruovaná		dost housenek k odběru		22.7.

		528		rekonstruovaná		bez života		22.7.

		538		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		540		prosvětlené		housenky dle MONIT k odběru		22.7.

		549		?		housenky dle MONIT k odběru (3 hnízda)		22.7.

		označ.		sever		na stejné ploše, ale jiný strom		22.7.

				dlouhá paseka		v místě pozorování kladoucí samice hnízdo nenalezeno		29.7.

		319		kanál		odběr 5 housenek		29.7.

		320		kanál		odběr 3 housenek		29.7.

		N		u hájovny		odběr 4+2 housenek (SZ roh)		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 10 housenek		29.7.

		N 525		rekonstruovaná		odběr 5 housenek		29.7.

		524		rekonstruovaná		odběr 12 housenek		29.7.

		519		rekonstruovaná		odběr 6 housenek z c 15 - většina od minule zmizela		29.7.

		521		rekonstruovaná		odběr 6 housenek		29.7.

		N 524		rekonstruovaná		odběr 4 housenek		29.7.

		N		rekonstruovaná		odběr 5 housenek u plotu + mrtvé za plotem		29.7.

		N		jezírko		odběr 8 housenek		29.7.

		540		prosvětlené		odběr 21 housenek		29.7.

		N 540		prosvětlené		odběr 10 housenek		29.7.





granty+

		datum		souřadnice		charakteristika				datum		druhy				datum		teplota		počasí

		6/25/16		49.1069903N, 16.1847047E		slídící				6/25/16		slepýš křehký (1 + 4 mrt.), ještěrka zelená (m, f)				6/25/16		30°		jasno, vedro, slabý vítr

		7/4/16		49.0939300N, 16.2511900E		info od chataře: plavající s ulovenou rybou				7/4/16		ještěrka zelená (1 + 2 f), užovka obojková (mrt. juv.)				7/4/16		25°		polojasno

				49.1005756N, 16.2102433E		info od chataře: bývaly hojné, ale norci je vyhubili				7/6/16		slepýš křehký (2 + 2 mrt.), ještěrka zelená (2 m), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (mrt.), skokan skřehotavý (hlas)				7/6/16		22°		polojasno, obšasný vítr

				49.0955686N, 16.2743214E		juv., číhající				7/23/16		ještěrka zelená (f)				7/16/16		19°		zataženo

		7/6/16		49.0959436N, 16.2695925E		1 chycená dětmi; 3 další chytily nedaleko				7/30/16		ještěrka zelená (m), skokan štíhlý (1)				7/23/16		28°		polojasno

				49.0976936N, 16.2647994E		utekla				8/27/16		slepýš křehký (1), ještěrka zelená (2 f), skokan štíhlý (1)				7/30/16		29°		zataženo

				49.0963300N, 16.2677378E		juv., svlečka				9/4/16		rosnička zelená (hlas)				8/24/16		24°		zataženo

				49.1027067N, 16.1821686E		svlečka				9/11/16		skokan štíhlý (1)				8/27/16		28°		jasno

				49.1029122N, 16.1826461E		utekla				9/25/16		slepýš křehký (mrt.), ještěrka zelená (juv.), ropucha obecná (2 mrt.), skokan štíhlý (1)				9/4/16		29°		jasno

		7/23/16		49.1037383N, 16.1848642E		slídící										9/11/16		27°		jasno

				49.1052397N, 16.1865219E		slídící										9/24/16		19°		polojasno

				49.0970667N, 16.2022289E		slídící										9/25/16		20°		jasno

		7/30/16		49.0959106N, 16.2692678E		číhající

		8/24/16		49.0958033N, 16.2965083E		utíkající

		8/27/16		49.0978906N, 16.1978633E		juv, slídící

				49.0991550N, 16.1955808E		juv, utíkající

		9/11/16		49.0924944N, 16.2442106E		juv, utíkající

				49.0936992N, 16.2437869E		viděna dětmi v řece

				49.0935200N, 16.2907522E		přejetá

		9/25/16		49.0976853N, 16.2648444E		utekla

				49.0977592N, 16.2644636E		info od chataře: pravidelný výskyt

				49.0962733N, 16.2985544E		8 mrt juv



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



kudlibabky

		datum		druh		typ		souřadnice		teplota		počasí		čas		pozn.

		6/25/16		slepýš		3 mrt		49.1109067N, 16.1321092E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+		začínal jsem pod hrází Dalešice, ale podél celé přehrady Mohelno jsem nenašel nic

		6/25/16		slepýš		1 mrt		49.1035389N, 16.1431064E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		slepýš				49.1050983N, 16.1406817E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 14+

		6/25/16		JZ		m+f		49.1071914N, 16.1848844E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		6/25/16		UP		slídící		49.1069903N, 16.1847047E		30°		jasno, vedro, větřík		(12) 16+

		7/4/16		JZ		f		49.0933917N, 16.2502283E		25°		J/pJ		9+		prošel jsem řekou od tábořiště pod Templšt. až k Mohelenskému mostu, ale nenašel vlastně nic

		7/4/16		UP		zpráva		49.0939300N, 16.2511900E		25°		J/pJ		9+		dle majitele tu včera jedna plavala s ulovenou rybou

		7/4/16		obojkovka		mrt juv.		49.0987564N, 16.2134192E		25°		J/pJ		(9) 12		ve vodě, utopená?

		7/4/16		UP		zpráva		49.1005756N, 16.2102433E		25°		J/pJ		(9) 12		prý tu bývaly hojné, ale vyhubili je norci (ti mají na druhé straně nory)

		7/4/16		JZ		f		49.1007303N, 16.2206289E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		JZ				49.1012992N, 16.2285897E		25°		J/pJ		(9) 14

		7/4/16		UP		juv., číhající		49.0955686N, 16.2743214E		25°		J/pJ		15+

		7/6/16		slepýš		mrt		49.0956319N, 16.2754667E		22°		pJ, občas vítr		10+		od Nad řekami k Biskoupeckému mostu a pak kolem PP Pustý mlýn, také mločí údolí

		7/6/16		Sskř		kvá		49.0932792N, 16.2827300E		22°		pJ, občas vítr		10+

		7/6/16		slepýš		2		49.0924783N, 16.2835883E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		slepýš		mrt juv.		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		Sšt		mrt		na cestě mezi tím		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		RO		2 mrt		49.0934303N, 16.2804983E		22°		pJ, občas vítr		11+

		7/6/16		UP		1+3		49.0959436N, 16.2695925E		22°		pJ, občas vítr		12+		1 měly děti v síťce, další 3 prý postupně chytili chvíli předtím

		7/6/16		UP		utekla		49.0976936N, 16.2647994E		22°		pJ, občas vítr		12+		odhad

		7/6/16		JZ		2m		49.0976200N, 16.2652286E		22°		pJ, občas vítr		12+

		7/6/16		UP		juv., svlečka		49.0963300N, 16.2677378E		22°		pJ, občas vítr		12+		asi ano, ale chyběla hlava

		7/6/16		UP		svlečka		49.1027067N, 16.1821686E		22°		pJ		13+		asi ano, ale chyběla hlava; mohutná

		7/6/16		UP		utekla		49.1029122N, 16.1826461E		22°		pJ		13+		odhad

		7/16/16		nic						18-19°		obl/zataženo		15+		kontrola u dalešické hráze a níže na přehradě, i nad hrází Dalešic, pokles vody proti minule c 3 m a dál klesala

		7/23/16		JZ		f		49.1029086N, 16.1824797E		28°		pJ		14:30+		od mohelenské hráze k jezupod Čihadlem, většina vodou, tam i zpět

		7/23/16		UP		slídící		49.1037383N, 16.1848642E		28°		pJ		15

		7/23/16		UP		slídící		49.1052397N, 16.1865219E		28°		pJ		15		kolem Mohelenského mlýna dost raků

		7/23/16		UP		slídící		49.0970667N, 16.2022289E		28°		pJ		17

		7/30/16		UP		číhající		49.0959106N, 16.2692678E		29°		zatáhlo se		17		pod Biskoupkami

		7/30/16		JZ		m		49.0957119N, 16.2745197E		29°		zatáhlo se		17

		7/30/16		Sšt				49.0935061N, 16.2808175E		29°		zatáhlo se		17

		8/24/16		UP		utíkající		49.0958033N, 16.2965083E		24°		pJ-zataženo		16+		mimo úsek k Hrubšicím; nad mostem proti proudu a pod odbočkou k Templštejnu nic

		8/27/16		UP		juv, slídící		49.0978906N, 16.1978633E		28°		jasno		10:30-16		od velké skály po mohelenský most

		8/27/16		UP		juv, utíkající		49.0991550N, 16.1955808E		28°		jasno		10:30-16		na břehu

		8/27/16		JZ		f		49.1008625N, 16.2128514E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		JZ		f		49.0984881N, 16.2232156E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		Sšt				49.0990711N, 16.2273033E		28°		jasno		10:30-16

		8/27/16		slepýš				49.0935917N, 16.2304683E		28°		jasno		10:30-16		ve studánce a potoku u Rakouské louky nebyli mločí larvy

		9/4/16		ros		kvá		49.1224639N, 16.1295731E		29°		jasno		14 (-17)		pak se zatáhlo, z herpeto jinak nikde nic, ani v ohybu pod Mohelenskou hrází či u jezu

		9/11/16		UP		juv, utíkající		49.0924944N, 16.2442106E		27°		jasno		11 (-17)		extrémní davy, u tábora i u chat, leckde víc než v létě

		9/11/16		UP				49.0936992N, 16.2437869E		27°		jasno		11:30		viděna dětmi

		9/11/16		Sšt				49.0983114N, 16.2460561E		27°		jasno		12		pozorován 2x

		9/11/16		UP		přejetá		49.0935200N, 16.2907522E		27°		jasno		16

		9/24/16		nic						18-19°		pJ		11-13:30		od Mohelenského mostu k jezu za táborem, jen raci, ani mloci v potoku

		9/25/16		slepýš		přejetý		49.0956639N, 16.2691628E		20°		jasno		13-17		tábor pod Templštýnem, užovčí ohyb, Hrubšický most

		9/25/16		RO		přejetá		49.0955233N, 16.2699244E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		RO		přejetá		49.0952442N, 16.2762519E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		Sšt				49.0912703N, 16.2454386E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP				49.0976853N, 16.2648444E		20°		jasno		13-17		jen ocásek, ale na stejném místě co dříve v létě

		9/25/16		UP				49.0977592N, 16.2644636E		20°		jasno		13-17		dle pána se okolo vyskytují pravidelně, malé i velké, i letos

		9/25/16		JZ		juv		49.0973517N, 16.2659172E		20°		jasno		13-17

		9/25/16		UP		8 mrt juv		49.0962733N, 16.2985544E		20°		jasno		13-17		cca 50m na každou stranu





do OP

		bod		strom		jiný znak		status		housenka		výška		vzdálenost		druh		jiné

		1		351		7a		minule		velká		1,8 m		0				později 2,5 m vysoko

		2				7b		minule		střední		1,8 m		230 cm od 405

		3						označ		střední		3 m		13,8 m od 350				SOM značka u jezírka

		4						nová		střední		20 cm		c14 m od 350				na SM vedle JS

		5		305		16a		minule		mrtvá		1,5 m		0				zabitá parazitoidy - vylíhlé kukly viditelné

		6				19a		kalib										kalibrace

		7						minule		velká		30 cm		vedle 19b				žere; později 0,5 m vysoko

		8						nová		macatá		1,5 m		c10 m od 19a				žere

		9						minule										housenka chybí

		10						nová		macatá		1,8 m		c10 m na J od 9				žere

		11						nová		macatá		1,5 m		c8 m od 19a na JZ				žere

		12						minule		macatá		1,5 m

		13						nová										okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		14						nová		velká		1,5 m		c1,5 m od 13				housenka zjevně před kuklením - zadeček již uchycen vlákny

		15						minule		velká		na zemi		3,6 m k 16

		16		412?				kalib										kalibrace

		17		414				kalib										kalibrace

		18						nová						c1,5 m od 17				okousaný JS jak 20, ale bez housenky

		19						minule		velká		na zemi		10,5 m od 413				vedle hlohu

		20						minule		velká		na zemi		13,5 m od 413				okousaný JS - nalezena podle toho

		21						nová		velká		1,5 m		jak 20		ptačí zob		žere

		22		413		20a		kalib										kalibrace

		23						nová										okousaný JS, ale bez housenky

		24		393		17a		nová		velká		1 m		0

		24a		393		17a		nová		velká		1,8 m		0

		25				18b		minule										housenka chybí

		26				18a		kalib										kalibrace

		27						nová		velká		1,5 m

		28						nová		velká		1,5 m

		29						nová										okousaný JS vedle 17a, bez housenky

		30						nová										okousaný JS, bez housenky

		31						nová		velká		1 m						blízko 23

		32						minule		velká		1,8 m		8,4 od 1a				divný postoj

		33		41?		1a		kalib										kalibrace

		34		320				nová		střední		2 m

		35						minule		velká		2,5 m		4m od snůšky				číslo stromu jsem si nepoznamenal

		36						označ		velká		1,5 m						svlek + housenka

		37		333		17a		minule										housenka chybí; mohutný strom - 20+ v průměru

		38						minule								ptačí zob		housenka chybí; nejsem si jist, zda tam opravdu minule byla

		39						minule										housenka chybí; mohutný strom - 15+ v průměru

		40						nová		macatá		1 m

		41				12b		označ				2 m

		42						nová		střední		1 m

		42a						nová		velká		20 cm						a svlek

		43						minule		velká		1 m

		44		411				kalib										kalibrace

		45						označ				20 cm

		45a						označ				40 cm

		46						kalib										kalibrace, ale stará značka

		47		269		14a		nová		střední		1 m

		48						nová		velká		1,9 m

		49		334				kalib										kalibrace

		50						minule										vedle označ. ptačího zobu, bez housenky

		51						označ		macatá		1,3 m

		52						nová		velká		80 cm				ptačí zob		žere

		53						nová										2 divné housenky u paty JS

		54						nová		macatá		80 cm						možná duplikace

								nová						8.4

								nová						3.3

								označ						0

								označ						2

								označ						7.7

								označ						3.4

								označ						4.8

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						0

								označ						5.5

								nová						0

								označ						15		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						13.8

								nová						0

								nová						2.3

								označ						0

								označ						4.7

								nová						4

								označ						15

								nová						15

								označ						16

								označ						16

								označ						7.4		*		ožraný list JS

								označ						9.8		*		blíž by měla být jiná snůška, ale nenalezena

								označ						9

								označ						3.4

								označ						4

								nová						14.5

								nová						13

								nová						0				s parazitoidy

								nová						3.2

								nová						6.2

								nová						9

								nová						3.6

								nová						10.5

								nová						13.5

								nová						3.6

		průměr												7.1

		průměr (bez *)												6.5

		max												16





		typ		jméno		body		co chybí		pozn.

		červená		auto		1

		červená		barák		2

		červená		hrobeso		+/- 3				normálně ztráta, s alkoholem zisk

		červená		epidemie na svatbě		-1

		červená		Tóna – divoká karta		konec hry

		červená		sex		1				alkohol  a závislost ji ruší

		červená		domácí mazlíček		1				ale ve hře musí být i jídlo

		červená		právo první noci		+/- 1				rozhoduje náhoda

		červená		ženich se zranil		-1				pokud je ve hře více než 1 alkohol

		červená		zombie na svatbě		-1

		červená		barák		2

		červená		tanec sv. Víta		-1

		červená		švédská trojka		1

		červená		švédská trojka		1

		červená		vyhořeli jsme		-x				všechny majetkové karty jdou ze hry

		červená		svatba v zastoupení		???		text

		červená		nevěra		-1

		červená		panenství		2

		červená		ředitel zeměkoule		+/- 2				nahý zadek nebo prsa, jinak mínusové body

		červená		výlet na Sněžku		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		dítě		-1

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		jídlo		1

		červená		jídlo		1		text

		červená		překvapení		2		text

		modrá		polygamie		1 kolo

		modrá		psychotronik		1 kolo

		modrá		policajt		1 kolo

		modrá		závislost		pernament

		modrá		rychlý špunty		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		manželská poradna		instant

		modrá		nečekaná večeře při svíčkách		1 kolo

		modrá		chmurný žnec		1 kolo

		modrá		dobrý rádce ve vztahu		pernament

		modrá		kozí pysk		instant

		modrá		alkohol		1 kolo

		modrá		divní kamarádi		1 kolo

		modrá		divné kamarádky		1 kolo

		modrá		alkohol		1 kolo		text

		modrá		forbes		1 kolo		text

		modrá		minžáci		pernament

		modrá		brigáda v pivovaru		pernament				pernamentní alkohol

		modrá		chlast		1 kolo		text

		modrá		Chlast – zelená		instant		text

		modrá		kosmoonaut		pernament

		modrá		divní kamarádi		1 kolo		foto

		modrá		divné kamarádky		1 kolo		foto

		modrá		alkohol		1 kolo		vše

		červená		rozvrzaná postel		-1

		červená		házená		-1

		červená		vybavení domácnosti		1		text

		červená		koma		-2

		červená		veselá párty		2

		červená		dovolená na Cejlonu		1		text

		červená		nový účes		1		text

		červená		jídlo		1		text

		červená		nedostatek		-1		text

		červená		neslušný návrh		-1		text

		červená		nabídka, která se neodmítá		-1		text

		červená		nuda v žití		1		text



&C&"Times New Roman,obyčejné"&12&A

&C&"Times New Roman,obyčejné"&12Stránka &P



		co		kolik		měna		kdo		jak

		letenky		4,000		Kč		Anča

		Jord pass		154.25		JOD		Tona		karta

		taxi		400		Kč		Anča

		rum		11.5		Eur		Tona

		vlak		27		šek		Tona		karta

		bus		164		šek		Anča		karta

		pití		11.9		šek		Tona		karta

		exit Izr		106		šek		Tona		karta

		exit Izr		31		dol		Anča

		taxi		8		dol

		výměna		50		dol						50 dol = 34,5 JOD

		bus		18		JOD

		mhd		1		JOD

		pití		1		JOD

		výměna		100		dol						100 dol = 70,8 JOD

		pití		1		JOD

		mhd		1		JOD

		kafe		0.5		JOD

		taxi		0.75		JOD

		auto		2246		Kč		Tona		karta

		deposit		350		JOD		Tona		karta

		benzín		10		JOD

		benzín		10		JOD

		známky		4.3		JOD						Tona

		pohledy		1		dol						Tona

		vložky		3.1		JOD

		lázně		30		JOD

		pití a chipsy		2		JOD

		banány		0.5		JOD

		auto		40		dol						místo 25 JOD, zpátky 3,5 JOD

		taxi		2		JOD

		jídlo		3.5		JOD

		jídlo		1.4		JOD

		nákup		1.5		JOD

		taxi		0.7		JOD

		bus do Petry		40		JOD		Anča		karta

		kafe		1		JOD

		voda		1.15		JOD

		jídlo		6		JOD

		voda		1.5		JOD

		pohledy		1		JOD

		kalhoty		3.5		JOD

		taxi		0.8		JOD

		výměna		200		Eur						200 Eur = 148 JOD

		ubytování (2)		40		JOD

		kola		0.5		JOD

		véča		5		JOD

		voda		0.6		JOD

		Ančino		1.5		JOD

		nocleh		20		JOD

		véča		11		JOD

		humus		2		JOD

		výměna		80		Eur						80 Eur = 60 JOD

		voda		1.2		JOD

		bus do WR		14		JOD

		nocleh+		40		JOD

		jeep výlet		24		JOD

		taxi na hranice		15		JOD

		výměna		21		JOD						21 JOD = 30 dol

		výměna		10		JOD						10 JOD = 40 šel - špatný kurz

		taxi		15		šek

		bus do Tel Avivu		140		šek		Tona		karta

		kafe		8		šek						Anča

		ubytování		103		šek		Anča		karta

		jídlo		37		šek		Tona		karta

		bus		14		šek

		vlak		27		šek		Tona		karta

		telefon		2200		Kč		Anča		karta

		bilance		11.5		Eur		Tona

				280		Eur		Tona		vyměněno

				291.5		Eur		Tona		přeplatek

				350		dol				společný základ (200T, 150A)

				31		dol		Anča		Izr exit

				13		dol		Tona		rum+pohledy

				168		dol				útrata

				138		dol				zbylo

				103		dol		Tona		vrátit ze zbytku

				35		dol		Anča		vrátit ze zbytku

				282		JOD				hotově

				154.25		JOD		Tona		karta

				40		JOD		Anča		karta

				350		JOD		Tona		deposit				mělo by se vrátit, ale - hlídat

				114.25		JOD		Tona		přeplatek				bez započtení případných srážek z depozitu

				6,600		Kč		Anča		karta

				2,246		Kč		Tona		karta

				4,354		Kč		Anča		přeplatek

				267		šek		Anča		karta

				242.9		šek		Tona		karta

				106		šek		Tona		exit

				24.1		šek		Anča		přeplatek

		náklady		291.5		Eur						8074.55

				212		dol						5257.6

				194.25		JOD						7090.125				5634		36.5251215559

				8,846		Kč						8,846

				615.9		šek						4003.35

		celkem										33,272		Kč





		co		termín		pozn.						heslo k PM: mangiYa				k t-m: tona1kra / tata

		pojmenovat očíslované fotky										Skype: my/práce				k YT: tona1kra / práce

												fb: mangiya				coleopt: Tona/tonakra

		ptačí článek - stabilita v Čh během 30 let		2. června								softcom:t.krasa/13181850

		zpracování Iránských fotek

		vybrat fotky plazů pro Fryntu				skopčeno ale nutno probrat..

		udělat plakáty s PNG herpetofaunou

		slezinu Béčka				na podzim

		článek o Ghaně pro TF		květen

		článek o divných tvorech PNG pro Vesmír		květen

		spolupráce s Plesníkem - předsednictví EU		podzim

		promazat fotky na komplu				doma zkopčit a v práci udělat..

		je možný poslat 20 fotek zvířat do EMBL reptile database a oni mi pošlou cd.. - vybrat vhodný zvířata

		prostudovat grantový možnosti od WCS

		někdy zkusit oživit starej hadr a stáhnout z něj data

		vytáhnout z Pavla kopii večírku s Papuáncama

		kategorizace ptáků - vlastnosti podporující stabilitu..

		rozvíjet a vylepšovat web Papua Mangi

		získat od Václava fotky Papuánců

		DNA analýzy PNG zvířat		dokopat Dana ke startu..

		sociální pojištění: zjistit zda není u DSP výjimka ze 6 let, uvažovat o doplacení za roky co sem studoval nad 24 let tedy cca 5 let!!!

		dřevěnice v obci Žďár u Bezdězu - st.p.č. 36, Habáskovi, Mladá boleslav

		zajímavé weby:

		vi.sualize.us





				vybavení						zařídit				termíny

		ok		baťoh						INDO vízum		až na místě, 30+30 dnů za 25 dolarů

				baťůžek		bilum				PNG vízum - kde ho získat		60 denní, asi 100 K; v Jayapuře ok: Jalan Serui 8

		ne		pohory		???				rozmyslet cíle v PNG		Finisteer či High či Utai..

		ok		tenisky						plán cesty v IY		domluveno s PP

		ok		sandály						domluvit s Vojtou návštěvu		v zásadě ano, Finisteer ok, v Nagadě budou studenti, takže jen na skok

				oblečení		zničitelné a aby tam šlo nechat				množství a forma peněz na cestu		doláče + karta

		ok		stan						ozvat se Fryntovi - fotosety		Jana M. dodá fotky, Ivana epruvety s lihem

				foto věci						zavézt kytky do práce		ok

				dárky						ověřit dobu platnosti pasu		ok

				baterky						antimalarika+		koupit antimalarika???; dle Vojty Malaron a Delagil

				české artefakty						info o pohybu v IY		8.7. mail Komikovi

		ok		kamera						studium pramenů?		knížka OK

										seznam etno otázek

										udělat plakáty s PNG herpetofaunou		nee - nevím, zda na PNG vůbec pojedu

										přerušit platnost šalinkarty		ok

										pojištění		ok

										info o dopravě (Vai-Mad, Mad-Fin)		ok od Vojty; do F každou středu z MAD či pondělí z Lae za 260K, doprava Vai-Mad je ale špatná (loď či auto??)

										koupit paměti a baterky		5-6 po 1GB, 3-4 sady baterek

										nechat se vyfotit kvůli vízům		ok

										zjistit cenu za přebukování letenky

										výběr peněz v INDO a PNG		v PNG ok

										zjistit lokaci stanice ve Fin.		Yawan, let nutno domluvit telefonicky pár dní předem..

										dovézt zpět scinky

										nakoupit artefakty

				PROJEKT: herpetofauna v životě jednotlivých kmenů - znalosti, využití (jídlo, magie), pověsti, symbolika

				P2: kulinářské zvyklosti - běžný jídelníček i speciality, proč používají jednotlivé ingredience

				Hagen show - 13. a 14. srpna

				Ambunti, East Sepik - krokodýlí fesťák - 11. a 12. srpna

				Vojta zkoumá ve Finistírech

				kurzy měn		kina stojí 7,33 Kč, velmi nepatrně je výhodnější směna přes dolar

						za 1 Kč je 500,7 Rup, za dolar 8 515





		kdo		co		kontakt

		Vrtělová		doktorka		544,502,235

		Gebauerová		zubařka		541,212,524

		Rehák		herpetolog		296 112 191,  737 213 579, rehak@zoopraha.cz nebo ophis@tiscali.cz

		Hudec				543 242 297, 736 282 273

		Číža				387 775 221, 608 56 26 28

		Alan		agavel@centrum.cz

		Honza		jan.martinek@email.cz

		Jakub		jgregor@centrum.cz

		Kaša		kasa@post.cz

		Michal		michal.skarek@centrum.cz

		Pepa		Petr Pavliš <pavlis@cba.muni.cz>

		Eva		evaottova@email.cz

		Katka		katerina@jeremz.cz

		Martina		mpliskova@centrum.cz

		Soňa		sona.marvanova@centrum.cy

		narozky:		Eva - 14. března

		Edita		emazurova@yahoo.com

		Lada		lada.ognimh@gmail.com

		Smyska		buriani@volny.cz

		Hana		hana.cabakova@amar.cz

		Jitka		jitka.zeman@gmail.com

		Monika		monikariedlova@seznam.cz

		Lucinda		SPITZOVA@yahoo.de

		Míša		miska31@centrum.cz

		Šárka P.		p-sarka@seznam.cz

		Šárka N.		sarka.klukanova@partners.cz

		Gothard		petr.gotthard@centrum.cz

		Šafra		Safranek.Jan@seznam.cz

		Wiki		wiki@atlas.cz

		Vlk		wolff@email.cz

		Pytel		sacekk@seznam.cz

		Dufa		zdufek@seznam.cz

		Kovaja		mickov@seznam.cz

		Kexa		keksa@seznam.cz

		Maron		Peetrs.m@centrum.cz

		Suche		suchomel13@seznam.cz

		Luke		lukaspramuk@gmail.com

		Mazel		ales.adamek@email.cz

		Pája		pavel@fojt.cz

		Víťa		vrba@westcom.cz

		Škodin		skoda@fme.vutbr.cz

		Výboš		jaroslav.vyborny@yahoo.com

		Mahdi		mahdi1234@centrum.cz

		Vostrejž

		Mira

		Nováková		novakova@gvid.cz

		pozitivní zemědělec (zlepšení Agroenvi)								739,259,649

		ekolog z ŘSD - výsadby vegetace… O. Kozák



agavel@centrum.cz

jan.martinek@email.cz

jgregor@centrum.cz

kasa@post.cz

michal.skarek@centrum.cz

evaottova@email.cz

katerina@jeremz.cz

mpliskova@centrum.cz

sona.marvanova@centrum.cy

emazurova@yahoo.com

hana.cabakova@amar.cz

jitka.zeman@gmail.com

SPITZOVA@yahoo.de

miska31@centrum.cz

sarka.klukanova@partners.cz

petr.gotthard@centrum.cz

Safranek.Jan@seznam.cz

wiki@atlas.cz

zdufek@seznam.cz

lukaspramuk@gmail.com

ales.adamek@email.cz

vrba@westcom.cz

skoda@fme.vutbr.cz

jaroslav.vyborny@yahoo.com



		jméno		autor		jiné

				Vonnegut		to co mi chybí, jako Jatka..

		O lidské přirozenosti		Wilson, E. O.		antikvariát

		Proč máme rádi sex		Diamond, J.		antikvariát

		Jak jsme se stali lidmi		Uhlíř, M.

		Atlas rozšíření plazů v České republice		Mikátová, Vlašín, Zavadil (2001)		agentura?

		BERTHOLD P. 2001: Bird Migration: A General Survey. Oxford Ornithology Series. Oxford University Press, Oxford, New York.254 pp. ISBN 0-19-850787 9.





		expediční fond

		nadace Vodafone : Rok jinak

		nadace Sophia		www.nadacesophia.cz		uzávěrky čtvrtletně: únor, květen, srpen, listopad

		expediční fond: www.hedvabnastezka.cz/expedicni-fond				dalaší kolo: květen-červen 08 (jiné v zimě)

		Levinson - termín oznámí v lednu 2009

		gačr taky

		člf, cestovní - 31. března

		hlávka - 6. dubna ale i později

		gaav - kolem půlky dubna

		Fulbright: registrace - duben, přihlášky - 1. červen, ale spousta náležitostí a hlavně: výborné studijní výsledky, TOEFL..

		program rektora - 2. dubna

		rámcové programy EU - 14. srpna

		Žádost o sponzoring

		termín:		co nejdřív

		připravit:		žádosti na konkrétní firmy

				zkontrolovat a doplnit projektové info, přidat upravený životopis

				krátkou prezentaci o PNG

		hotovo:		popis projektu, rozpočet, proč by to měli dělat (prestiž, odpisy za vědu, reklama, propagační materiály)

		žádat cca 20 - 30 000Ká

		kde:		Mikrop

				časáky (Koktejl, National Geographic..) a noviny

				Providal Financial - dělá tam Burča, něco podporují byť nikoliv vědu

				Gemma - sídlo v Brně, Mendlák, Jana Petrová - obchodní zastoupení

				SunSport - už jen virtuálně, adresa v Brně, zkusit přes net

				Hudy - centrála Bynovec (u Děčína), ale maily na ředitele..

		UNESCO MAB Young Scientist Programe

		termín:		30.dubna 2006 (ale tak konec března pře nejdřív hodnocení zde v Česku!!!)

		připravit:		vyplnit přihlášku, poslat ju lokálnímu středisku MAB (Dr. Jelínková, AV ČR, Praha)

		přílohy:		vyjádření MABa z Papui (Dr. Lance Hill)

		+		další programy zmíněny - nutno zjistit možnosti

		GAČR, GAAV

		termín:		zjistit

		???		rozhodnout zda má smysl o tom přemýšlet nebo se soustředit jinam..

		Příspěvek od Toma B.

		termín:		začátkem dubna

		připravit:		popis projektu

				rozpočet - na co využiju jeho 25 000Ká

		Český literární fond

		podána žádost o 10 000Ká

		čekám na výsledek

		Levinson foundation

		podána žádost o 5 640 doláčů

		čekám na výsledek - jasno bude až v červnu, ale ňáké info snad dřív

		Zahraniční stipendium - školní

		přiklepnuto 10 000Ká

		INEX-SDA

		přislíbena podpora: sociální a zdravotní pojištění, část cestovného, očkování

		podmínkou podpis smlouvy s WCS..

		Nadání - Hlávkova Nadace

		přiklepnuto 10 000Ká

		je pasé

		WCS grant

		termín: 1. března

		ochranářsko vědecký

		do 25 000doláčů (průměr 11 000)

		přihláška jako dosovej soubor pojmenovanej: Krasa_PNG_2006March.doc

		kromě vlastního proposalu s vytištěnou úvodní stranou je třeba eště práce se zvířaty

		potřebuju povolení k výzkumu a vývozu materiálu!!! - počkat na reakce Vojty a Andyho, pak reagovat! - nejpozději po ZooDnech!!! Ale je možný poslat jen přihlášku s tím, že povolení přijde později

		přehled literatury k tématu

		doporučující dopis - asi napsat Vojtovi



www.nadacesophia.cz



		jméno		kde		zdroj

		kudlibabky		Brno a okolí

		čumbrky		Praha		Lucie Brejšková

		kotačky		České Budějovice		David Lacina

		bodláky		Rohle		Káťa

		vlky		Lanškroun		teta





		Tab. 1: Hlavní rizikové faktory pro obojživelníky ve světovém měřítku												Tab. 2: Přehled počtu druhů zařazených do jednotlivých kategorií červeného seznamu

				druhů celkem		%		ohrožených		%						EX		CR		EN		VU		NT		LC		DD		celkem

		ztráta habitatu		3700		63		1655		87				žáby		32 + 1		400		658		581		311		2028		1197		5208

		znečištění		1122		19		544		29				%		<1		8		13		11		6		39		23

		oheň		615		10		290		15				ocasatí		2		54		109		86		58		155		71		535

		nemoci		451		8		362		19				%		<1		10		20		16		11		29		13

		invazivní druhy		456		8		207		11				červoři		0		1		1		3		0		53		114		172

		jídlo a jiné využití		250		4		105		6				%		0		<1		<1		2		0		31		66

		lidské aktivity		243		4		151		8				Palearktická o.		2		13		40		58		48		245		62		468

		přírodní katastrofy		220		4		128		7				%		<1		3		9		12		10		52		13

		náhodná mortalita		47		1		22		1				Nearktická o.		2+1		10		24		46		40		189		25		337

		jiné		19		0		5		0				%		1		3		7		14		12		56		7

		dle Stuart et al. (2008)												Neotropická o.		7		358		456		324		140		956		675		2916

														%		<1		12		16		11		5		33		23

														Afrotropická o.		0		33		107		100		53		467		209		969

														%		0		3		11		10		5		48		22

														Indomalajská o.		20		332		134		143		104		311		255		1299

														%		2		26		10		11		8		24		20

														Austalská o.		3		16		21		29		10		287		178		544

														%		<1		3		4		5		2		53		33

														dle Stuart et al. (2008)

														EX - vyhynulí, CR - kriticky ohrožení, EN - ohrožení, VU - zranitelní, NT - téměř ohrožený, LC - málo dotčený, DD - nedostatek údajů

		fotka		komentář

		vyjeté koleje		Na první pohled nevzhledné vyjeté koleje mají v naší přírodě důležité místo. K rozmnožování je využívají např. kuňky nebo čolci, kterých v důsledku nedostatku těchto mikrostanovišť postupně ubývá.

		horský prales		Horské mlžné pralesy jsou domovem celé řady endemických druhů obojživelníků. Jejich areál rozšíření bývá kvůli nejrůznějším bariérám zpravidla malý, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy na novoguinejské hoře Mt. Elembari (2 500 m), kde žije např. endemická papuánka Albericus sigfriedi.

		lesněnky		Lesněnka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší do děr v interiéru vlhkého pralesa a jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		papuánky		Papuánka xxx z čeledi Microhylidae má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto dlouhodobě nepřežije.

		ploskan		Ploskan papuánský (Platymantis papuensis), který nemá stadium pulce, potřebuje ke svému rozmnožování interiér pralesa. Na lovu ho ale často zastihnete i na trávnících v okolí lidských obydlí.

		ropucha obrovská		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Menším druhům je silným konkurentem, přímo je požírá a šíří mezi nimi také nemoce.

		rosnice		Rosnice xxx je přizpůsobená životu v degradovaném prostředí, takže ji často (a snadněji) najdeme i v blízkosti lidských obydlí.

		mlok		Míra ohrožení ocasatých obojživelníků není příliš známá. Pro svůj skytý způsob života často unikají naší pozornosti, což platí i pro mloka skvrnitého (Salamandra salamandra).

		O. biroi		Papuánka guinejská (Oreophryne biroi; Microhylidae) má přímý vývoj bez stadia pulců. Vajíčka snáší na spodní stranu listů v interiéru vlhkého pralesa. Jeho vykácení a přeměnu na pole nebo pastviny proto v dlouhodobém horizontu nepřežije.

		rozježděný		Na první pohled zničené místo. Pro řadu druhů však i tyto nevzhledné rozježděné koleje představují místo k rozmnožování - u nás je využívají např. kuňky nebo někteří čolci. Ti bohužel ubývají stejně jako tato mikrostanoviště.

		kaluž na poli		I kaluže na polích lákají obojživelníky ke kladení vajec. Často ale vyschnou dříve, než v nich pulci stihnou dokončit svůj vývoj.

		B. marinus		Ropucha obrovská (Bufo marinus) je postrachem původní batrachofauny všude tam, kam byla introdukována. Pro jiné žáby je silným potravním konkurentem, menší přímo požírá a také mezi nimi šíří nemoce.

		horský prales		Horské mlžné pralesy obývá celá řada endemických druhů obojživelníků. Jejich areály rozšíření jsou často kvůli geografickým bariérám (hluboká údolí, horské hřbety) malé, a proto jsou obzvlášť zranitelní a ohrožení vyhynutím. Zde lesy novoguinejské Vysočiny ve výšce okolo 2 000 m n. m.









Lesnictví u nás problém není



Manželský závrt na Ostrovské 
plošině po bouřce roce 1983 a 
dnes

Nově vytvořený závrt  u 
Ostrova u Macochy, 2014

Pěstování erozně rizikových plodin

Průměrné 
koncentrace 
dusičnanů 
ve skapových 
vodách v 
Amatérské 
jeskyni 

Zato zemědělství…



Zonace CHKO a zatravňování



Náhrada újmy

 vlastníkům i nájemcům přísluší ze zákona náhrada újmy za 
omezení z důvodu ochrany přírody
 zákaz hnojení a používání biocidů v I. zóně
 upuštění od orebního způsobu hospodaření
 ponechání lesa samovolnému vývoji / prodloužení obmýtí stanoveného v LHP
 úhrada zvýšených nákladů (např. rozdíl mezi použitím biocidů a ožinem kultur)



Pískovna – k zavezení odpadem?



Děkuji vám za pozornost 

antonin.krasa@nature.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Soutok
	Snímek číslo 13
	Návrh CHKO dávno existuje
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44

